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ПРЕДИСІОВІЕ. 

Да здравствуетъ солнце! 
П у ш к и н ъ , 

Пушкинъ — наше все. 
А п о л л о н ъ Г р и г о р ь ѳ в ъ . 

Тебя, какъ первую любовь, 
Росс іи сердце не забудетъ! 

Т ю т ч ѳ в ъ . 
Н ѣ т ъ ничего поэтичнѣѳ его жизни и 

смерти. А < о С м и р н о в а . 

Солнце русской поэзіи — Пушкинъ, величайшій выразитель 
русскаго національнаго духа, именемъ своимъ отмѣтившій цѣлую 
эпоху родной литературы, никогда не перестанетъ занимать 
умы. Вокругъ имени Пушкина, какъ самаго выдающегося пред
ставителя нашей литературы и одной изъ крупнѣйшихъ лично
стей нашей культурной исторіи, создалась своя весьма обильная 
по количеству литература. Тѣмъ не менѣе, всякій изучавшій 
Пушкина могъ лично убѣдиться, какъ бѣдна въ сущности эта 
съ виду далеко не бѣдная литература, не исчерпывающая и 
малой доли всевозможныхъ вопросовъ, подчасъ жгучихъ и вѣчно 
современныхъ, рождающихся при изученіи Пушкина. Вспо-
мнимъ, что именемъ Пушкина отмѣчена великая эпоха русской 
литературы, и въ этой эпохѣ центральной Фигурой является 
великій поэтъ, отразивши въ своихъ твореніяхъ русскую жизнь, 
отвѣтившій на безчисленные запросы современности и указавшій 
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широкія задачи будущности. Смѣло и съ гордостью можно ска
зать, что ни одинъ поэтъ не далъ своей странѣ столько, сколько 
дала русскому народу муза Пушкина, щедрая, по мѣткому и 
высокопоэтическому выраженію Гейне, «какъ солнце». 

Благодарная Россія давно уже поставила поэта на заслужен
ный имъ пьедесталъ. На Пушкинѣ воспитывается (хотя и недоста
точно) наше молодое поколѣніе; Пушкинъ, котораго читаютъвсѣ 
классы общества и возрасты, нашъ любимѣйшій поэтъ., Но изучать 
Пушкина начали сравнительно поздно, и, несмотря на заслуги 
П. В . Анненкова, П. И. Бартенева, В . П. Гаевскаго, П. А. 
Ефремова, Л. Н. Майкову, В. Е . Якушкина и другихъ соби
рателей матеріаловъ для жизнеописанія нашего величайшаго 
поэта и изученія его твореній, до сихъ поръ у насъ нѣтъ 
сколько-нибудь полной біограФІи Пушкина. О Пушкинѣ суще
с т в у ю т различный біограФическія работы, но задачи ихъ слиш-
комъ широки для того, чтобы онѣ могли ихъ выполнить если не 
совсѣмъ, то хоть въ важнѣйшихъ частностяхъ. Труды о Пуш-
кинѣ въ болыпинствѣ случаевъ страдаютъ разбросанностью и 
отрывочностью; вдобавокъ, у насъ больше говорили о значеніи 
Пушкина, о его роли въ исторіи нашего просвѣщенія и о тому 
подобномъ, чѣмъ изучали его. 

Мнѣ казалось, что раньше, чѣмъ разсуждать о Пушкинѣ, 
надо узнать его, и что прежде, чѣмъ писать его біограФІю, надо 
собрать матеріалы для нея. У насъ эта работа еще далеко не 
выполнена. Считая ее въ настоящее время гораздо болѣе нужной, 
чѣмъ всякіе поспѣшные выводы и обобщенія, сдѣланные на 
основаніи случайныхъ данныхъ, я взялъ на себя—соединить въ 
одно стройное дѣлое хронологическіе матеріалы для из}ченія жизни 
Пушкина. Результатомъ этой работы явилось первое изданіе 
«Трудовъ и дней Пушкина», выпущенное въ январѣ 1 9 0 3 г. 
московскимъ книгоиздательствомъ «Скорпіонъ». Книга эта была 
очень радушно встрѣчена нашей критикой и удостоилась самыхъ 
сочувственныхъ отзывовъ («Русскія Вѣдомости», «Московскія 
Вѣдомости», «Литературный Вѣстникъ», «Русская Мысль», 
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«Русскій Архивъ», «Историческій Вѣстникъ», «Вѣстникъ и Биб-
ліотека Самообразованія», «Одесскія Новости», «S-t-Petersburger 
Zeitung», «Вѣстникъ Европы», «Бесѣда», «Курьеръ», «Міръ 
Божій» и проч.), и сочувствіе это я могу приписать только вѣчно-
животрепещущему интересу къ царю русской поэзіи. Вскорѣ 
по выходѣ въ свѣтъ моей книги явилось столько новыхъ мате-
ріаловъ о Пушкинѣ (книги В. Я . Брюсова, И . А. Шляпкина, 
новыя изданія П. О. Морозова и П. А. Ефремова и проч.), что 
мнѣ невозможно было оставить ее безъ необходимыхъ допол-
неній; попутно пришлось обратиться и къ старымъ матеріаламъ, 
и мнѣ выяснилась необходимость подвергнуть «Труды и дни Пуш
кина» полной переработкѣ. Трудъ мой теперь готовъ. 

Быть можетъ, меня обвинятъ въ излишнемъ пристрастіи къ 
подробностямъ, къ «мелочамъ». На это обвиненіе я отвѣчу сло
вами историка Ѳ. Туманскаго: «не должно думать, что это ме
лочи; иногда самая краткая записка, самое маловажное обстоя
тельство разливаетъ великій свѣтъ въ бытописаніи — особливо 
потому, что при таковыхъ краткихъ запискахъ выражаются 
ясно имена, мѣсто, мѣсяцъ, годъ, число». К ъ тому же, — чѣмъ 
съ большею обстоятельностью мы будемъ изучать Пушкина, 
тѣмъ лучше: сплошь да рядомъ то, что сначала кажется намъ 
мелочью въ біограФІи великаго человѣка, при ближайшемъ 
изученіи даетъ намъ цѣнный матеріалъ для правильнаго су-
жденія о его жизни, о процессѣ его творчества, объ окружавшей 
его обстановкѣ и т. п. Хронологическая система подобной ра
боты наилучшая: основываясь на времени, въ которомъ совер
шается все существующее, она избавляетъ изслѣдователя отъ 
всякихъ предвзятыхъ взглядовъ; она даетъ исторіи тѣ «очи», 
безъ которыхъ невозможно изслѣдованіе явленій. Строго-кри
тически и осторожно относясь къ бывшему у меня подъ рукою 
обширному матеріалу и стремясь сдѣлать мои «Труды и дни 
Пушкина» пособіемъ для всѣхъ изучающихъ его, для критиковъ, 
біограФовъ и издателей, представить въ нихъ своего рода біо-
граФІю Пушкина въ хронологическихъ датахъ, я внесъ въ нихъ 
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всѣ извѣстныя намъ и доступный выясненію временныя данныя 
о его произведеніяхъ, письмахъ его, письмахъ къ нему, отра
зившихся въ его творчествѣ важныхъ современныхъ событіяхъ. 
Конечно, далеко не всѣ моменты духовной жизни Пушкина, а 
особенно его творчества, глубокіе и таинственные, могли про
явиться во внѣ и быть запечатлѣны въ какомъ-нибудь Фактѣ, 
время котораго отмѣчено, и вполнѣ замѣнить біограФію хроно-
логія не можетъ, но въ ея указаніяхъ — ключъ къ объясненію 
очень многаго. Пушкинъ—«чрезвычайное и, можетъ быть, един
ственное явленіе русскаго духа», какъ назвалъ его Гоголь, «про
роческое» явленіе, по вдохновенному слову Достоевскаго, такъ 
мало покуда исчерпанное, во многомъ еще неуясненное, которому 
суждено еще долго-долго проявлять свою творческую силу. Бу -
демъ вѣрить, что нашъ народъ великій народъ, что ему дано 
рождать еще великихъ... Судьбы міра неизвѣстны. Пройдутъ 
тысячелѣтія, но и тогда, когда съ лица земли начнетъ исчезать 
наша культура, еще будутъ славны нѣсколько русскихъ именъ. 
Впереди ихъ — Царь Петръ Алексѣевичъ и Пушкинъ. 

Считаю пріятнымъ долгомъ своимъ отъ души поблагодарить 
директора ИМПЕРАТОРСКОЙ Публичной Библіотеки Д. Ѳ. Кобеко, 
открывшаго мнѣ доступъ къ хранящимся въ ней рукописямъ 
Пушкина, завѣдывающаго Одесской городской публичной биб-
ліотекой М. Г . Попруженко, его помощника Л. М. де Рибаса, 
ломощниковъ библіотекаря ИМПЕРАТОРСКАГО Новороссійскаго 
Университета Э. Ф. Люткевича и П. С. Шестерикова и помощ
ника библіотекаря ТИФЛИССКОЙ публичной библіотеки Л. И . 
Шершова, которыхъ я неоднократно утруждалъ многочислен
ными требованіями книгъ и журналовъ, и которые относились 
ко мнѣ съ рѣдкою любезностью и предупредительностью, чѣмъ 
весьма облегчили мнѣ работу. Особенно же благодарю В. И . 
Саитова, разрѣшившаго мнѣ воспользоваться неопубликованными 
еще матеріалами для подготовляемаго имъ изданія переписки 
Пушкина и бывігіими въ его распоряженіи рукописями Пушкина, 
оставшимися послѣ Л. Н, Майкова и нынѣ поступившими въ биб-
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ліотеку ИМПЕРАТОРСКОЙ Академіи Наукъ, Б . Л. Модзалевскаго, 
подѣлившагося со мною нѣкоторыми данными изъ его неизданной 
еще работы «Родословная Пушкиныхъ» и подготовляемаго имъ 
къ печати описанія библіотеки Пушкина, П. И . Бартенева, 
В . Я . Брюсова, Е . Г . Вейденбаума, П. О. Морозова, А. Ѳ. 
Онѣгина и П. Е . Щеголева, помогшихъ мнѣ весьма полезными 
совѣтами и указаніями, за которые также не могу не помянуть 
словомъ признательности покойнаго профессора А. И . Маркевича 
(f 5 іюня 1903 г. въ Одессѣ). Глубокую свою благодарность 
свидѣтельствую также ИМПЕРАТОРСКОМУ одесскому обществу 
исторіи и древностей, постановившему напечатать мой трудъ (въ 
первомъ изданіи) въ своихъ почтенныхъ «Запискахъ»; нѣко-
торыя обстоятельства заставили меня отказаться отъ чести видѣть 
мою работу на страницахъ органа уважаемаго общества. 

Работа, посвященная изслѣдованію жизни и творчества 
Пушкина, изобилуетъ особенными трудностями. Немногіе потру
дились, подобно П. И . Бартеневу, Л. Н. Майкову, Б . Л. Мод-
залевскому, П. А. Ефремову, В. И . Саитову, В. Е . Якушкину, 
надъ разработкой пушкинскихъ рукописей; существующая из-
данія твореній великаго поэта полны ошибокъ и противорѣчій, 
и достойнаго Пушкина критическаго изданія его произведеній 
еще нѣтъ. При такихъ условіяхъ, въ трудѣ моемъ, думаю, 
найдутся неизбежные недочеты и ошибки; за исправленіе и 
указаніе ихъ буду весьма благодаренъ. 

Одесса. 
19 ноября 1904 г. 

Николай Лернеръ. 
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ВВЕДЕНІЕ. 

Въ виду того, что полеаго критическаго изданія произведеній 
Пушкина доселѣ еще не существуетъ, авторъ пользовался н ѣ -
сколькими изданіями, и такъ какъ для перваго изданія «Трудовъ 
и дней Пушкина» послужило однимъ изъ главныхъ пособій из-
даніе литературнаго Фонда, то онъ счелъ возможнымъ оставить 
нѣкоторыя ссылки на него и при настоящей переработкѣ своего 
труда, ссылаясь на другія тогда, когда они опровергаютъ ука-
занія этого изданія и даютъ новыя данныя. 

Кромѣ печатныхъ источниковъ, авторъ пользовался тѣми 
бумагами Пушкина, которыя хранятся въ рукописномъ отдѣленіи 
ИМПЕРАТОРСКОЙ Публичной библіотеки, бумагами Пушкина, при
надлежавшими прежде Л. Н . Майкову, а нынѣ находящимися 
въ Академіи Наукъ, и не сдѣлавшимися еще достояніемъ пуб
лики письмами Пушкина и къ Пушкину, которыя должны поя
виться въ академическомъ изданіи переписки поэта (см. Цреди-
слоѳге). Въ примѣчанія внесены указанія на недошедшія до насъ 
письма Пушкина и къ Пушкину; можетъ быть, они натолкнутъ 
изслѣдователей на могущіе оказаться плодотворными розыски. 

Тѣ данныя, которыя поставлены послѣ конца года, указы
в а ю т ^ что мѣсяцъ и число ихъ опредѣлить не было возможно. 
Не отмѣченныя никакимъ числомъ и мѣсяцемъ указанія, но 
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стоящія между другими, точно датированными, указываюсь 
приблизительно время ихъ — между тѣми датами, межъ кото
рыми они вставлены. Для удобства названія произведеній Пуш
кина, указанія на его письма и примѣчанія напечатаны особыми 
отъ общаго текста шрифтами. 

Многія стихотворенія отмѣчены сначала первымъ ихъ сти-
хомъ, а заглавія ихъ слѣдуютъ за цитированнымъ началомъ и 
заключены въ скобки. Сдѣлано это для того, чтобы читателю 
легче было найти искомое указаніе на стихотвореніе, такъ какъ 
многія стихотворенія вт̂  изданіяхъ твореній Пушкина озаглав
лены одинаково. Напримѣръ:—заглавіе «Жуковскому» носятъ 
два стихотворенія — 1 8 1 7 и 1818 гг.; два стихотворенія, одно 
1816 г., д р у г о е — 1 8 2 1 г., называются «Желаніе»; «Къ кн. 
А . М. Горчакову» обращены нѣсколько посланій 1 8 1 5 , 1816 и 
1819 гг.; нѣсколько посланій обращены «Къ Чаадаеву»; два, 
въ 1 8 1 8 и 1819 гг., посвящены «Ѳ. Ф. Юрьеву»; два стихо-
творенія, 1816 и 1820 гг. , называются «Друзьямъ»; два, 1816 
и 1 8 1 7 г г . ,—«Къ ней»; по нѣскольку стихотвореній озаглавлены 
одинаково: «Элегія», «Къ***». Мой пріемъ заслуживаетъ тѣмъ 
болѣе оправданія, что не всѣмъ стихотвореніямъ, носящимъ, къ 
тому же, въ различныхъ изданіяхъ разныя заглавія, далъ на-
званія самъ Пушкинъ, и въ этой области царитъ изрядная пута
ница. Равнымъ образомъ—указываются начальный слова про
грамму историческихъ замѣтокъ, черновыхъ набросковъ, запи-
сокъ. 

Источники, которыми пользовался авторъ, всюду указы
ваются. Названія наиболѣе извѣстныхъ журналовъ и газетъ 
приводится подъ общеупотребительными сокращеніями (напр., 
Русс. Стар. — «Русская Старина»). Поставленный послѣ на-
званія римскія цьіФры обозначаютъ томъ, арабскія — страницу. 
Названія тѣхъ источниковъ, на которые приходится ссылаться 
болѣе или менѣе часто, сокращены, и въ спискѣ пособій, состав-
ленномъ въ алФавитномъ порядкѣ, указаны и объяснены всѣ 
встрѣчающіяся сокращенія. 
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Сочиненія К. Н . Батюшкова. Изданы П. Н. Батюшковыми 
Томъ III . СПб. 1 8 8 6 . Баш. Соч. III. 

Письма Пушкина и къ Пушкину. Матеріалы, собранные кни-
гоиздательствомъ «Скорпіонъ». Редакція и примѣчанія Валерія 
Брюсова. М. 1 9 0 3 . Брюс. 

Записки Ф. Ф. Вигеля. Изданіе «Русскаго Архива». М. 
1 8 9 2 . Вигель. 

Полное собраніе сочиненій князя П. А. Вяземскаго. Изданіе 
граФа С. Д. Шереметева. Томы I — X I I . СПб. 1 8 7 8 — 1 8 8 7 . 

Вяз. Соч. 

Пушкинъ. Документы Государственная и С.-Петербург-
скаго Главнаго Архивовъ министерства иностранныхъ дѣлъ, 
относящіеся къ службѣ его 1831 — 1 8 3 7 гг. Издалъ Н . А. 
ГастФрейндъ. СПб. 1 9 0 0 . Тастфр. 

А. С. Пушкинъ. Матеріалы для его біограФІи и оцѣнки 
произведены. П. В . Анненкова. СПб. 1 8 7 3 . Аннеик. Маш. 

А. С. Пушкинъ въ Александровскую эпоху. П. В. Аннен
кова. СПб. 1 8 7 4 . Анн. Пушк. въ Алекс, д. 

Сочиненія Е . А. Баратынскаго. Изданіе четвертое. Казань. 
1 8 8 4 . Барам. 

Н. Барсуковъ. Жизнь и труды М. П. Погодина. СПб. 
1 8 8 8 — 1 9 0 1 . Барс. 

А. С. Пушкинъ. I. (Бумаги А. С. Пушкина). М. 1 8 8 1 . 
Барт. П. 1. 

А. С. Пушкинъ. I I . (Къ біограФІи А. С. Пушкина). М. 1 8 8 5 . 
Барт. П. II. 

А. С. Пушкинъ въ Южной Россіи. Матеріалы для подробной 
біограФІи Пушкина, собираемые П. Бартеневымъ. — Изъ днев
ника и воспитаній И. П. Липранди. (Разсказы о Пушкинѣ и объ 
его обстановкѣ въ видѣ замѣтокъ на статью П. Бартенева 
«Пушкинъ въ Южной Россіи»). «Русскій Архивъ» 1866 г., 

8 — 10 . 
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Письма Абрама Ганибала. (Архивные документы). Издалъ 
Николай ГастФрейндъ. СПб. 1904 . Дис. Ган. 

Письма Гоголя. Подъ редакціею В. И. Шенрока. Изданіе 
А. Ф . Маркса. Четыре тома. СПб. Дис. Гоголя. 

Г . Гераковъ. Путевыя записки по многимъ россійскимъ 
губерніямъ, 1820 г. Петроградъ. 1 8 2 8 . Гер. 

, Пушкинъ, его лицейскіе товарищи и наставники. Статьи и 
матеріалы Я , Грота. Изданіе второе. СПб. 1 8 9 9 . Гротъ. 

Годъ жизни въ Петербурге ила невыгоды третьяго посѣ-
щенія, сочиненіе Александрова. СПб. 1838 . Годъ. 

Сочиненія Д. В. Давыдова. Изданіе журнала «Сѣверъ». 
СПб. 1 8 9 3 . Давид. 

Сочиненія барона А. А. Дельвига. Съ приложеніемъ біогра-
Фическаго очерка, составленнаго Вал. В. Майковымъ. Изданіе 
Я . Соколова. СПб. 1 8 9 5 . Дельвтъ. 

Дмитріевъ И. И. Сочиненія. Редакція и примѣчанія А. А. 
Флоридова. Изданіе Е . Евдокимова. СПб. 1 8 9 8 . Дмитр. 

Дуэль Пушкина съ Дантесомъ-Геккереномъ. Подлинное во
енно-судное дѣло 1837 г. СПб. 1900 . Дуэль. 

Дѣло I I I Отдѣленія собственной Его ИМПЕРАТОРСКАГО Ве
личества канцеляріи о дозволеніи сочинителю Пушкину въѣзжать 
въ столицу, тутъ же объ издаваемыхъ имъ сочиненіяхъ и пере
писки съ нимъ по разнымъ предметамъ. Изданіе «Всемірнаго 
Вѣстника», 1 9 0 5 г. Д. Ill Отд. 

Дѣло о Пушкинѣ (1820) . Изданіе Пушкинской коммиссіи 
одесскаго литературно-артистическаго общества. Одесса. 1899 . 

Дѣло о Д. 

Л. Майковъ. Пушкинъ. БіограФИческіе матеріалы и исто
рико-литературные очерки. Изданіе Л. Ф. Пантелѣева. СПб. 
1 8 9 9 . Майк. Д. 

Матеріалы для академическаго изданія сочиненій Пушкина. 
Собралъ Л. Н. Майковъ. СПб. 1902 . Майк. Мат. 
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Записки и дневникъ (1826 — 1877) А. В . Никитенко. СПб. 
1 8 9 3 . Никит. 

Идеалы Пушкина. Актовая рѣчь В. В . Никольскаго. Из-
данія 3-е. Съ приложеніемъ статей того же автора а Ж о б а р ъ 
и Пушкинъ» и «Дантесъ-Геккеренъ». СПб. 1 8 9 9 . Никольс. 

ОстаФьевскій Архивъ князей Вяземскихъ. Переписка князя 
П. А. Вяземскаго съ А. И. Тургеневымъ. Изданіе графа С. Д. 
Шереметева. Томы I — IV. СПб. 1 8 9 9 . Ост. Арх. 

При ссылкахъ на « ОстаФьевскій Архивъ» страницы не вездѣ ука
зываются, такъ какъ указанія на томъ и дату письма достаточно для 
того, чтобы читатель могъ безъ труда найти нужную справку. 

Изъ семейной хроники. Воспоминанія объ А. С. Пушкинѣ. 
Л. Павлищева. М. 1 8 9 0 . Павлищ. 

Сочиненія и переписка П. А. Плетнева. По порученію вто
рого отдѣленія ИМПЕРАТОРСКОЙ Академіи Наукъ издалъ Я . Гротъ. 
СПб. 1 8 8 5 . Плети. 

Матеріалы, собранные В. И. Саитовымъ для редактируемаго 
имъ академическаго изданія переписки Пушкина. 

Переп. Сайт. 

Сочиненія А. С. Пушкина. Изданіе общества для пособія 
нуждающимся литераторамъ и ученымъ, подъ редакціею и съ 
объяснительными примѣчаніями П. О. Морозова. Семь томовъ. 
СПб. 1 8 8 7 . Пушк. 

Сочиненія Пушкина. Изданіе ИМПЕРАТОРСКОЙ Академіи Н а 
укъ. Приготовилъ и примѣчаніями снабдилъ Леонидъ Майковъ. 
Томъ первый. Изданіе первое. СПб. 1 8 9 9 . — Изданіе второе. 
СПб. 1 9 0 0 . П. Акад. I. 

Сочиненія А. С. Пушкина съ объясненіями ихъ и сводомъ 
отзывовъ критики. Изданіе Льва Поливанова, для семьи и 
школы. Изданіе второе. Пять томовъ. М. 1 8 9 3 — 1 8 9 5 . 

Пушк. Полив. 

Сочиненія и письма А. С Пушкина. Изданіе товарищества 
«Просвѣщеніе», подъ редакціею П. О. Морозова. Томы I — VI . 
СПб. 1 9 0 3 — 1 9 0 4 . П. Мор. 

lib.pushkinskijdom.ru



11 

Сочиненія А. С. Пушкина. Изданіе А. С. Суворина, подъ 
редакціей П. А. Ефремова. Томы I — Ѵ І П . СПб. 1 9 0 2 — 1 9 0 5 . 

П. Ефр. 

Сочиненія В . Л. Пушкина, изданныя подъ редакціею В. И. 
Саитова. СПб. 1 8 9 5 . Вас. Пушк. 

Сочиненія К. Ѳ. Рылѣева, изданныя подъ редакціею М. Н. 
Мазаева. Изданіе журнала «Сѣверъ». СПб. 1 8 9 3 . Рыл. 

Цѣнная находка. Вновь найденныя рукописи А. С. Пушкина. 
Изданіе редакціи журнала «Русское Обозрѣніе». Сообщено 
Д. Сапожниковымъ. СПб. 1 8 9 9 . Сапожн. 

В. И. Шенрокъ. Матеріалы для біограФІи Гоголя. Четыре 
тома. М. 1892 , 1 8 9 3 , 1 8 9 5 , 1 8 9 7 . Шенрокъ. 

1799 — 1 8 9 9 . К ъ біограФІи А. С. Пушкина. (Малоизвѣст-
ныя и неизвѣстныя документальный данныя). И. А. Шляп-
кина. СПб. 1 8 9 9 . Шл. док. 

И. А. Шляпкинъ. Изъ неизданныхъ бумагъ А. С. Пушкина. 
СПб. 1 9 0 3 . Шл. бум. 

В. А. Яковлевъ. Отзывы о Пушкинѣ съ юга Россіи. Одесса. 
1 8 8 7 . Яковл. Отзывы. 

О Пушкинѣ. Статьи и замѣтки В. Е . Якушкина. М. 1899 . 
Якушк. 

В. Е . Якушкинъ. Рукописи А. С. Пушкина, хранящіяся въ 
Румянцовскомъ музеѣ въ Москвѣ. «Русская Старина» 1884 г., 
Февраль — декабрь. 
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1 1 4 6 . 

Кіевляне разграбили дворъ Ратши или Рачи (Ростислава-
СтеФана), мужа честна, прибывшаго «изъ нѣмецъ» въ Новгородъ 
въ княженіе Александра Невскаго. Отъ него въ седъмомъ ко-
лѣнѣ произошелъ Григорій Александровичъ Пушка, родоначалъ-
никъ Пушкиныхъ. 

«Мой предокъ Радша службой бранной Святому Невскому служилъ» 
(Пушкинъ, Моя родословная). 

Отъ Григ. Александр. Пушки слѣдуютъ по прямой линіи 
Константинъ Григорьевичу 
Гавріилъ Константиновичу 
Иванъ Гавріиловичъ, 
Михаилъ Ивановичу 
Семенъ Михайловичу 
Тимоѳей Семеновичу 
Петръ Тимоѳеевичъ, 
Петръ Петровичъ (I), 
Петръ Петровичъ (II), 

У Петра Петровича ІІ-го было два сына — Александръ Петровичъ, 
прадѣдъ поэту по прямой линіи (см. ниже), и Ѳеодоръ Петровичъ (по-
ручикъ, f 1727 или 1728 t.; былъ женатъ на Ксеніи Ивановнѣ Коре
невой). Сынъ послѣдняго Алексѣй Ѳеодоровичъ (род. 1717 г., капитанъ, 
женатъ на Саррѣ Юрьевнѣ Ржевской) былъ отцомъ Маріи Алексѣевны 
Пушкиной, которая вышла замужъ за Осипа Абрамовича Ганибала. На 
ихъ дочери, Надеждѣ Осиповнѣ, женился отецъ поэта. 

Александръ Петровичъ, 
Левъ Александровичъ, 
Сергѣй Львовичъ, 
Александръ Сергѣевичъ. 
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1 5 9 8 — 1 6 9 2 . 13 

1 5 9 8 . 

Тимоѳей Семеновичъ Пушкинъ — голова при воеводѣ въ 
Черниговѣ Ѳ. И. Шереметевѣ, въ 1618 г. — воевода въ 
Цывильскѣ. 

Это дѣдъ пращуру поэта. 

1 6 1 3 . 

Родичи А. С. Пушкина—Никита Михайловичу Иванъ Гри
горьевичу Ѳедоръ Семеновичъ (братъ Тимоѳея Семеновича) и 
Михаилъ ЕвстаФьевичъ Пушкины подписали грамоту объ из-
браніи на царство Михаила Ѳеодоровича Романова. 

1 6 2 4 . 

Петръ Тимоѳеевичъ Пушкинъ, по прозванію Толстой,— 
воевода въ сторожевомъ полку въ Пронскѣ; въ 1633—1634 г.— 
воевода въ Тюмени; женатъ на Еленѣ Григорьевнѣ Сунбуловой; 
умеръ послѣ 1642 г. 

Это по прямой диніи прапращур» поэту. 

1 6 3 8 . 

Скончался въ монашествѣ Гавріилъ Григорьевичъ Пушкинъ, 
боковой родичъ поэта. Въ 1604 г. онъ съ Наумомъ Плещее-
вымъ читалъ въ Красномъ Селѣ грамоту перваго Самозванца^ 

О Г. Г. упоминаетъ Пушкинъ въ Родословной Пушкиныосъ и Гани
баловъ. 

1 6 6 0 . 

Кончина Петра Петровича (I) Пушкина; въ 1648 г.—столь-
никъ; женатъ на княжнѣ Анастасіи Аѳанасьевнѣ Козловской. 

Это пращуръ поэту. 

1 6 9 2 . 

Февраля 1 2 . Кончина Петра Петровича (II) Пушкина; стольникъ, 
въ 1677 г. управлялъ Владимирскимъ суднымъ приказомъ, 
въ 1686 г. подалъ роспись своего рода въ разрядъ; былъ 
женатъ на Ѳеодосіи Юрьевнѣ Есиповой. 

Это прапрадѣдъ поэту. 
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14 1 6 9 7 — 1 7 1 7 . 

1 6 9 7 . 

Марта 4 . Казненъ Ѳеодоръ Матвѣевичъ Пушкинъ, боковой ро-
дичъ поэта, за участіе въ заговорѣ Циклера и А. П. Соков-
нина, на дочери котораго онъ былъ женатъ. За это же со
сланы въ Енисейскъ его отецъ Матвѣй Степановичъ и 
сынъ Ѳеодоръ Ѳеодоровичъ., 

О казни Ѳеодора Матвѣевича Пушкинъ упоминаетъ въ Родо
словной Пушкиныхъ и Ганибаловъ и Моей родословной. 

1 6 9 8 . 

Рожденіе Абрама (Ибрагима) Петровича Ганибала (Шл. 
бум., 309); по Н . М. Лонгинову (Русс. Лрх. 1 8 6 4 г., 185) онъ 
родился въ 1696 г.; по словамъ Пушкина (Пушк. V, 151) — 
въ 1 6 8 8 г. 

Это прадѣдъ поэту. 

1 7 0 5 . 

Поступленіе Ибрагима (Ганибала) ко двору Петра Великаго. 

1 7 0 7 . 

Крещеніе Абрама Петровича Ганибала Петромъ Великимъ 
въ Вильнѣ. 

1 7 1 6 . 

Отправленіе А. П. Ганибала въ Парижъ для воспитанія. 

1 7 1 7 . 

Александръ Петровичъ Пушкинъ получилъ въ наслѣдство по 
духовному завѣщанію Ивана Ивановича Пушкина, своего двою-
роднаго дяди, село Болдино; въ 1722 г. лейбъ-гвардіи преобра-
женскаго полка каптенармусъ, потомъ — сержантъ; скончался 
въ 1725 или 1726 г.; женатъ на Евдокіи Ивановнѣ Головиной 
(убита своимъ мужемъ). 

Это прадѣдъ поэту. О немъ и его женѣ упоминаетъ Пушкинъ въ 
Родословной Пушкиным и Ганибаловъ. 
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1 7 2 3 — 1730 . 15 

1 7 2 3 . 

Февраля 1 7 . Рожденіе Льва Александровича Пушкина; впослѣд-
ствіи подполковникъ артиллеріи; женатъ первымъ бракомъ 
на Маріи Матвѣевнѣ Воейковой, вторымъ — на Ольгѣ 
Вас. Чичериной (р. 5 Іюня 1737 г., f 2 Октября 1802 г.) 

Это дѣдъ поэту, который упоминаетъ о немъ въ Моей Родословной 
и Родословной Пушкиныхъ и Ганибаловъ. 

Возвращеніе Абр. Ганибала въ Россію и опредѣленіе его 
въ бомбардирскую роту Преображенскаго полка. 

1 7 2 7 . 

Мая 8 . Указъ его Величества, скрѣпленный подписью св. кн. 
А. Д. Меньшикова, о посылкѣ Абрама Ганибала строить 
крѣпость въ Казани (Дис. Гаи., 2). 

Пріѣхавъ въ Казань и пробывъ тамъ 25 дней, Абр. Ганибалъ полу-
чилъ указъ ѣхать въ Тобольскъ (тамъ же). См. Мая 28. 

„ 2 8 . Ордеръ свѣтл. кн. А. Д. Меньшикова Абр. Ганибалу от
правиться въ Тобольскъ строить крѣпость (Пис. Гаи., 2). 

Изъ Тобольска Ганибалъ отправился на китайскую границу 
(тамъ же). 

1728 . 

Іюля 1 7 . Верховный Тайный Совѣтъ постановилъ резолюцію: 
задержать Ганибала на китайской границѣ, гдѣ ему ждать 
указа, безъ котораго не выѣзжать (Дис. Гаи., 3). 

1 7 2 9 . 

Декабря 2 2 . (Помѣчена) копія съ резолюціи Верховнаго Тайнаго 
Совѣта, коей постановлено отобрать у А. П. Ганибала на 
китайской границѣ всѣ его письма и по запечатаніи ихъ 
отправить въ Москву, а самого Ганибала въ Томскъ, гдѣ и 
держать до указа (Дис. Гаи., 3). 

См. 25 февраля 1730 г. 

1 7 3 0 . 

Февраля 2 5 . Копія резолюціи отъ 22 декабря 1729 г. сообщена 
канцеляріи Верховнаго Тайнаго Совѣта (Дис. Гаи., 3). 
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16 1 7 3 0 — 1 7 4 4 . 

А, П . Ганибалъ—капитанъ инженернаго корпуса (Шл. бум., 
310) . 

1 7 3 1 . 

Возвращеніе А. П. Ганибала изъ Сибири и отправленіе его 
Минихомъ въ деревню. 

Начало года. Бракъ А. П. Ганибала съ Евдокіею Андреевной Діо-
перъ, дочерью капитана галернаго Флота (Пис. Гаи., 3). 

1 7 3 2 . 

А. П. Ганибалъ разошелся съ женой и скоро сошелся съ 
Христиною Шебергъ (Пис. Гаи., 3), отъ которой у него родился 
сынъ Иванъ. 

1 7 3 6 . 

А. П. Ганибалъ женился на Христинѣ Шебергъ (Истории. 
Вѣст. 1886 , январь, 9 6 ; Пис. Гаи., 4). 

Перновскій судъ развелъ Ганибала съ первой женою (Пис. 
Гаи., 4). 

См. 1753 ъ. 

Евдокія Андреевна Ганибалъ родила отъ подмастерья ака-
деміи Абумова дочь Агрипину (Пис. Гаи., 4). 

Въ Родословной Пушкшыхъ и Ганибаловъ Пушкинъ называете 
Агрипину Поликсеной. 

1 7 4 1 . 

А. П. Ганибалъ подполковникъ ревельскаго гарнизона (Пис. 
Гаи., 4). 

1 7 4 2 . 

Іюля 2 1 . Рожденіе Петра Абрамовича Ганибала (Шл. бум., 317) . 
А. П. Ганибалъ пожалованъ генералъ-маіоромъ и назначенъ 
ревельскимъ оберъ-комендантомъ (Шл. бум., 310) . 

1 7 4 4 . 

Января 2 0 . Рожденіе Осипа Абрамовича Ганибала (Шл. бум., 
310 ; Пушк. и его соврем. I, 8). 

Это дѣдъ поэту. 
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1746 — 1 7 7 0 . 17 

1 7 4 5 . 

Января 2 0 . Рожденіе Маріи Алексѣевны Пушкиной (въ заму-
жествѣ Ганибалъ). (Пушк. и его соврем. I, 8, прим.). 

Это бабка поэту. Она была дочь тамбовскаго воеводы и приходилась 
внучатной племянницею дѣду поэта, Льву Александровичу Пушкину/ 

1 7 5 3 . 

Состоялось окончательное рѣшеніе о разводѣ А. П. Гани-
бала съ первою женою и признаніе дѣйствительнымъ второго 
брака (Лис. Ган., 5). 

См. 1736 і. 
1 7 5 4 . 

Евдокія Андреевна Ганибалъ заточена въ монастырь, гдѣ 
вскорѣ и умерла (Пис. Ган., 5). 

1 7 6 2 . 

Іюня 8 . Отставка А. П. Ганибала по прошенію. {Пис. Ган., 5). 
При воцареніи Екатерины II Левъ Алндр. Пушкинъ, дѣдъ 
поэта, остался вѣрнымъ Петру I I I и посаженъ въ крѣпость. 

Пушкинъ упоминаетъ объ этомъ въ Моей Родословной. 

1 7 6 5 . 
Сентября 2 . Письмо Екатерины II къ Абр. Ганибалу о достав

лены ей плана канала между Москвой и Петербургомъ 
(Анненк. Мат., 2 9 2 — 2 9 3 ; Шл. бум., 310 — 3 1 1 ; Пис. 
Ган., 5, 12 — 13). 

Сентября 7. Донесеніе Екатеринѣ I I Григорія Теплова при до
ставлены ей отвѣтнаго письма Абр. Петр. Ганибала (Пис. 
Ган., 5, 13 — 14). 

1 7 7 0 . 

Апрѣля 2 7 . Рожденіе Василія Львовича Пушкина. 
Это дядя поэту. 

Взятіе Наварина Иваномъ Абрамовичемъ Ганибаломъ. 
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1 7 7 1 . 

Мая 2 3 . Рожденіе Сергѣя Львовича Пушкина. 
Это отецъ поэту. 6 сентября 1795 г. съ матерью и братомъ Васи-

ліемъ получилъ с. Болдино съ 1055 муж. и 1059 жене, дугаъ; въ 1814 г. 
вступилъ въ Варшавѣ въ масонскую ложу « Сѣвёрнаго Щита ». 

1 7 7 5 . 

Іюня 2 1 . Рожденіе Надежды Осиповны Ганибалъ. 
Это мать поэту. 

1 7 7 6 . 

Января 1 8 . Рескриптъ Императрицы Екатерины I I на имя Ивана 
Абрамовича Ганибала, по поводу служебнаго дѣла (Шл. 
бум., 312) . 

1 7 7 8 . 

Іюля 2 5 . Рескриптъ Екатерины II И. А. Ганибалу о построеніи 
на Днѣпрѣ города (Херсона). (Шл. бум., 312 — 313) . 

Ноября 2 0 . Рескриптъ И. А. Ганибалу съ изъявленіемъ бла
годарности за успѣшный ходъ работъ по построенію Хер
сона (Шл. бум., 313 — 314) . 

1 7 8 1 . 

Марта 2 3 . Указъ Екатерины II И. А. Ганибалу касательно хода 
работъ по устройству Херсона. (Шл. бум., 314 — 316) . 

Мая 1 3 . Смерть Христины Ганибалъ, рожденной Фонъ-Шебергъ 
(Шл. бум., 322) . 

„ 1 4 . Смерть Абр. Петр. Ганибала (Шл. бум., 322) . 

1 7 8 3 . 

Марта 2 0 . Указъ Екатерины I I И. А. Ганибалу объ его ото
звали изъ Херсона (Шл. бум., 317) . 

Октября 1 5 . Указъ объ отставкѣ И. А. Ганибала подписанъ св. 
кн. Г . А. Потемкинымъ-Таврическимъ въ Черниговѣ (Шл. 
бум., 3 1 8 — 3 1 9 ) . 

1 7 9 0 . 

Октября 2 5 . Смерть Льва Александровича Пушкина. 
lib.pushkinskijdom.ru



1796 — 1806 . 19 

1796 . 

Ноябрь. Жевитьба Серг. Льв. Пушкина на Над. Осип. Ганибалъ 
въ Петербурге. 

1 7 9 7 . 

Сергѣй Львовичъ Пушкинъ оставляетъ военную службу (гвар-
діи Егерскій полкъ, въ который перешелъ изъ Измайловскаго). 

Декабря 2 0 . Рожденіе въ Петербургѣ Ольги Сергѣевны Пуш
киной, въ замужествѣ Павлищевой. 

Это сестра поэту. 
1 7 9 9 . 

Марія Алексѣевна Ганибалъ, бабушка поэта, продаетъ село 
Кобрино и пріобрѣтаетъ подмосковное сельцо Захарово. Все 
семейство переѣхало на жительство въ Москву и съ тѣхъ поръ 
лѣто проводило въ Захаровѣ до 1811 г. По другому показанію, 
Захарово куплено въ 1806 г. (Москвитянинъ 1852 г., ДГя 24). 

Мая 2 6 , день Вознесенія. Родился въ Москвѣ, на Нѣмецкой улицѣ, 
въ домѣ Скворцова, Ллександръ Сергѣевичъ Пушкинъ (Шл. 
бум., 324) . 

Рожденіе поэта главнѣйшее событіе въ хронологіи. 

Эмерсонъ. 
День рожденія Пушкина совпадаешь съ днемъ кончины Бѣлин-

скаго (П. Ефр. VII, 397). 

Іюня 8 . Крещеніе А. С. Пушкина. 

1 8 0 1 . 

Октября 1 2 . Смерть Ив. Абр. Ганибала въ Петербурге (Шл. бум, 
3 1 2 , 317) . 

1 8 0 2 . 

Рожденіе Николая Сергеевича Пушкина (ум. въ 1807 г.). 
Это брать поэту. См. Анненк. Мат.9 158. 

Апрѣля 2 . Смерть Ол. Вас. Пушкиной, рожденной Чичериной. 

1 8 0 5 . 

Апрѣля 1 7 . Рожденіе Льва Сергѣевича Пушкина въ Москвѣ, у 
Харитонья въ Огородникахъ, д. гр. Санти. 

Это братъ поэту. У Сергѣя Львовича и Надежды Осиповны были 
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1 8 1 1 . 

Января 1 1 . Обнародовано постановленіе объ учрежденіи лицея. 

Марта 1 . Прошеніе С. Л. Пушкина о принятіи сына его Але
ксандра въ царскосельскій лицей. (Шл. док., 

Мартъ. Прошеніе С Л . Пушкина о выдачѣ его сыну Александру 
свидѣтельства о дворянствѣ (Пушк. и его современ. I I I , 
сообщ. В. Рудакова). 

„ Министромъ юстиціи И. И. Дмитріевымъ выдано свидѣ-
тельство, что «недоросль Александръ Пушкинъ есть дѣй-
ствительно законный сынъ» С. Л. Пушкина (Пушк. и его 
современ. I I I , сообщ. В . Рудакова). 

„ 2 3 . Герольдія выдала сыну чиновника коммиссаріатскаго 
штата 7-го класса Сергѣя Пушкина Александру Пушкину 
свидетельство въ томъ, что онъ происходитъ изъ древняго 
дворянскаго рода Пушкиныхъ (Шл. док., 1 4 ; Пушк. и его 
современ. III, сообщ. В . Рудакова). 

Іюнь. Первая публикація о пріемѣ воспитанниковъ въ лицей. 

еще сыновья Павелъ, Михаилъ и Платонъ и дочь СОФЬЯ, умершіе въ 
малолѣтствѣ (Павлищ., 5). 

1 8 0 6 . 

Октября 1 2 . Смерть Ос. Абр. Ганибала, женатаго на Маріи 
Алексѣевнѣ Пушкиной. (Б. Л. Модзалевскій, «Поѣздка въ 
Тригорское», 8, прим.). 

Показаніе Пушкина, относящаго (Пушк. V, 162) смерть О с Абр, 
Ганибала къ 1797 г., невѣрно. 

1 8 0 7 . 

Смерть Николая Сергѣевича Пушкина (род. въ 1802 г.) и 
погребеніе его въ селѣ Вязёмахъ (Анненк. Мат., 5 ; Пушк. 
V, 1). 

1 8 1 0 . 

Августа 1 2 . Императоръ Александръ I утверждаетъ постанов-
л е т е о Царскосельскомъ Лицеѣ. 
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Поѣздка Пушкина изъ Москвы въ Петербургъ (см. Пушк. 
VII , стр. 150). 

Августа 1 2 . Пріѣхавшій изъ Москвы А. С. Пушкинъ сдаетъ 
экзаменъ для поступленія въ лицей. 

Сентября 2 2 . Подписана ИМПЕРАТОРСКАЯ грамота лицею. 

„ „ ИМПЕРАТОРОМЪ Александромъ Павловичемъ утвер-
жденъ списокъ экзаменовавшихся для поступленія въ лицей 
(Шл. док., 14). 

Октября 19. Открытіе Царскосельскаго лицея. 

„ 2 3 . Начало преподаванія въ лицеѣ (Шл. док., 14). 

Декабря 10. А. С. Пушкина посѣтилъ въ Лицеѣ коллежскій 
ассессоръ Пушкинъ, какъ объ этомъ гласитъ «Краткая 
вѣдомость о состояніи Лицея съ 4 по 11 декабря 1811 г.» 
(Шл. док., 14 — 15). 

Продажа сельца Захарова (Анненк. Мат., 4) . 
Литературная дѣятельность поэта началась еще до поступ-
ленія его въ Лицей, и ранними его произведеніями являются 
комедія , ,L'Escamoteur'', съ написанной на нее эпиграммой: „Dis 
m o i pourquoi"... и поэма „Ьа Tolyade", не дошедшія до насъ. 
В ъ к о н ц ѣ 1 8 1 1 г. и л и в ъ н а ч а л ѣ 1 8 1 2 г. Пушкинъ на-
писалъ р ы ц а р с к у ю б а л л а д у , въ подраженіе балладамъ Ж у -
ковскаго; этотъ опытъ не сохранился. (Современник 1863 г. , 
№ 7, ст. В . П. Гаевскаго). 

К ъ 1811 г. относится замѣтка ъъЗапискахъ поэта: «Фило-
СОФСКІЯ мысли. Мартинизмъ. Мы прогоняемъ Пилецкаго». 
(Пушк. V, 1). 

Замѣтка эта написана Пушкинымъ не въ 1811 году, а гораздо 
позже; она «принадлежите къ плану автобіограФІи, какую замыслилъ 
онъ написать уже въ эпоху своей извѣстности и славы» (Анненк. Мат., 
18). 

1 8 1 2 . 

Марта 15. Отзывъ о Пушкинѣ профессора Н. Ѳ. Кошанскаго 
(Шл. док., 15). 

„ 3 1 . Отзывъ о Пушкинѣ профессора Гауэншильда (Шл. 
док., 15). 
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Августа 2 7 . Рожденіе Наталіи Николаевны Гончаровой (см. 
письмо Пушкина къ женѣ, 27 августа 1833 г.). 

Павлищевъ ошибочно датируетъ рожденіе Н. Н. Гончаровой 26 ав
густа, а «Хронологическая канва», тоже ошибочно, относитъ его къ 
1813 году. 

„ 3 0 . Спектакль въ лицеѣ, вызвавшій неудовольствіе 
графа А. К. Разумовскаго (Шл. док., 15 — 1 6 ) . 

Ноября 6 . Пушкинъ сказалъ, что логики не понимаетъ, потому 
что логическіе силлогизмы весьма для него невнятны. (Шл. 
док., 16). 

„ 1 8 . Отзывъ о Пушкинѣ профессора Д. И. де-Будри (Шл. 
док., 16). 

1 9 , Отзывы о Пушкинѣ профессора Гауэншильда (Шл. 
док., 17) и адъюнкта А. П. Куницына (Шл. док., 21) . 

„ 2 0 . Отзывъ о Пушкинѣ профессора Н. Ѳ. Кошанскаго 
(Шл. док., 21 — 22). 

„ 3 0 . Разговоръ съ Кошанскимъ о Французскихъ модныхъ 
лавкахъ (Шл. док., 17 — 21). 

„ 6 — 3 0 . Отзывъ о Пушкинѣ гувернера М. С. Пилецкаго-
Урбановича (Шл. док., 16). 

П ѣ с н я . (О Д ѳ л і я драгая!) . . . 
Написана Пушкинымъ вмѣстѣ съ А. Д. Илличевскимъ (Соѳременникъ 

1863 г № 7, стр. 158—159, статья В. П. Гаевскаго «Пушкинъ въ Лицеѣ 
и лицейскія его стихотворенія»). 

Д ѳ д і я . 
Почему это стихотвореніе относится къ 1812 г.. никѣмъ не доказано. 

П. О. Морозовъ (П. Mop. I, 388) относитъ его къ 1812 г. «на основаніи 
сходства съ предыдущей пьесою»; В. П. Гаевскій голословно указалъ 
на 1812 г., но показаніе это приходится оставить за неимѣніемъ колеб-
лющихъ его доводовъ. 

1 8 1 3 . 

Іюля 9 . Въ подписанномъ Н. Ѳ. Кошанскимъ «Спискѣ воспитан-
никовъ изъ класса россійской и латинской словесности» 
Пушкинъ значится отличнымъ ученикомъ (Шл. док., 22). 

Сентября 3 0 , Отзывъ о Пушкинѣ гувернера С Г . Чирикова 
(Шл. док., 22 — 23). 
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Декабря 1 5 . Отзывъ объ успѣхахъ Пушкина въ русскомъ и ла-
тинскомъ языкахъ (Шл. док., 23). Съ 1 августа по 15 де
кабря пройдено въ Россійскомъ классѣ: о слогѣ и родахъ 
его и славянская грамматика; сверхъ того, воспитанники 
писали неболынія разсужденія; въ Латинскомъ — читали 
«Жизнь Мильтіада» изъ Корнелія Непота и изучали син-
таксисъ. 

Въ первые два года лицейской жизни Пушкинъ написалъ романъ 
въ прозѣ: „ Ц ы г а н ъ " и, вмѣстѣ съ М. Л. Яковлевымъ, комедію: 
„ Т а к ъ в о д и т с я в ъ с в ѣ т ѣ " (Современным 1863 г., № 7, 
155) ; произведенія эти не сохранились. 

1 8 1 4 . 

Января 1. Отзывъ о Пушкинѣ адъюнктъ - профессора И. Кай-
данова (Шл. док., 23). 

2 7 . Открытіе въ СОФІИ лицейскаго благороднаго пансіона. 

Марта 2 3 . Смерть перваго директора лицея Вас. Ѳеодор. Мали-
новскаго. 

Апрѣль. К ъ д р у г у с т и х о т в о р ц у . (См. П. Ефр. I, 15 и Я . 
Mop. I, 392) . 

Мая 8 . За болѣзнью проф. Н . Ѳ. Кошанскаго, назначеннаго ис
правлять должность директора, управленіе лицеемъ по
ручено конФеренціи (по выраженію Лмцейскихъ записокъ 
Пушкина — «безначаліе»; Пушк. V, 2). 

1 0 . Адъюнктъ А. И. Галичъ временно замѣщаетъ больного 
Кошанскаго (по 1 іюня 1815 г.). 

Іюля 4 . Первое напечатанное стихотвореніе Пушкина: Къ другу 
стихотворцу появилось въ 13 № «Вѣстника Европы». 

С. Л. Пушкинъ, вновь поступивъ на службу, состоитъ въ 
Варшавѣ начальникомъ коммиссаріатской коммиссіи резервной 
арміи. 

Сентября 5 . Пушкинъ, Пущинъ и Малиновскій пытаются устро
ить у себя въ лицеѣ попойку (Шл. док., 24). 

См. сентября 22. 
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Сентября 1 3 . Управленіе лицеемъ возлагается на директора ли-
цейскаго пансіона Гауэнтильда, а вслѣдъ затѣмъ, по 
увольненіи его, на инспектора С. С. Фролова. 

„ 2 2 . Министръ народнаго просвѣщенія граФъ А. К. 
Разумовскій призналъ нужнымъ наказать Пушкина, Пу
щина и Малиновскаго за попытку устроить 5 сентября 
попойку (Шл. док., 2 3 — 2 4 ) . Къ этому времени относятся 
стихи Пушкина, сообщенные И. И. Пущинымъ (Майк. 
П., 59): М ы н е д а в н о о т ъ п е ч а л и . . . 

См. стих. Воспоминаніе, 1815 г. 

„ 2 8 . Гауэншильдъ вступаетъ въ должность директора 
лицея. 

Конецъ года. В о с п о м и н а н і я в ъ Ц а р с к о м ъ С е л ѣ . 
К ъ с ѳ с т р ѣ . 
К о л ь н а . ( П о д р а ж а н і ѳ О с с і а н у ) . 
Э в л ѳ г а . ( И з ъ п о э м ы П а р н и ) . 
О с г а р ъ . ( П о д р а ж а н і ѳ П а р н и ) . 
Л е д а . ( П о д р а ж а н і ѳ П а р н и ) . 

П. С. Морозовъ (П. Mop. I, 396) говорить, что кн. П. А. Вяземскій 
подражалъ этому же стихотворение Парни въ своей «Ледѣ», напеча
танной въ «Мнемозинѣ» 1824 г. Это ошибка: «Леда» въ «Мнемозинѣ» 
принадлежитъ Е. А. Баратынскому. 

В ѳ н ѳ р ѣ о т ъ Л а и с ы . ( И з ъ В о л ь т е р а ) . 
К р а с а в и п ѣ , к о т о р а я н ю х а л а т а б а к ъ . 

По словамъ Л. Н. Майкова (П. Акад. I, изд. 2-ое, прим., стр 64), кра
савица эта — четвертая сестра лицейскаго товарища поэта, княжна 
СОФІЯ Михайловна Горчакова, впослѣдствіи Хвощинская. 

Stances . 
В. П. Гаевскій (Современнжъ 1863 г., № 7, стр. 176) относитъ это 

стихотвореніе къ той же княжнѣ Горчаковой, — но въ самыхъ стихахъ 
говорится объ Eudoxie, такъ что показаніе Гаевскаго нельзя не признать 
сомнительнымъ. 

К ъ П а т а л ь ѣ . 
К ъ м о л о д о й а к т р и с ѣ . 
О п ы т н о с т ь . 
Б л а ж е н с т в о . 
П и р у ю щ і ѳ с т у д е н т ы . 
К ъ Б а т ю ш к о в у . ( Ф и л о с о ф ъ р ѣ э в ы й и п і и т ъ ) . . . 
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К ъ Н . Г . Л о м о н о с о в у . ( И ты, л ю б е з н ы й д р у г ъ , 
о с т а в и л ъ ) . . . 

Р о м а н с ъ . ( П о д ъ в е ч ѳ р ъ о с е н ь ю н е н а с т н о й ) . . . 
К а з а к ъ . 
Шоп portrait . 
Г о р о д о к ъ . 
А р и с т ъ н а м ъ о б ѣ щ а л ъ т р а г е д і ю т а к у ю . . . 
С у п р у г о ю т в о е й я т а к ъ п л ѣ н и л с я . . . ( П о д р а ж а н і ѳ 

ф р а н ц у з с к о м у ) . 
Н ѳ с ч а с т і ѳ К л и т а . 
Н а г р а ф а А . К . Р а з у м о в с к а г о . 
Н а п о э м у к н я з я С. А . Ш и р и н с к а г о - Ш и х м а т о в а . 

1 8 1 5 . 

Января 8 . Экзамены въ лицеѣ для перехода на старшій курсъ; 
Пушкинъ читаетъ Воспоминанія въ Цсѵрскомъ Селѣ въ при-
сутствіи Державина. 

Январь—Мартъ. Пушкинъ познакомился съ Батюшковымъ (Пушк. 
VII, стр. 2). 

Первые мѣсяцы. Б ы в а л о п р ѳ ж н и х ъ л ѣ т ъ герой . . . (И Акад. 
I, изд. 2-ое, прим. 153 — 154). 

До марта. Б о в а . (Отрывокъ). 
Такъ какъ въ 63 — 65 стихахъ отрывка говорится о «проводящемъ 

жизнь въ униженіи» на Эльб Ь Наполеонѣ, то Л. Майковъ (П. Акад. I, 
изд. 2-ое, прим., 120) справедливо замѣчаетъ, что Бова написанъ 
раньше марта 1815 г., когда въ Петербурга пришло извѣстіе о бѣгствѣ 
ссыльнаго императора. 

Апрѣль. Полная подпись имени поэта: «Александръ Пушкинъ» 
является въ первый разъ въ Ля 4 «Россійскаго Музеума» 
подъ стихотвореніемъ: Воспоминанія въ Царскомъ Селѣ. 

Мая 4 . Л ю б е з н ы й и м е н и н н и к ъ . . . ( К ъ И. И . П у щ и н у ) . 

Лѣтніе нѣсяцы. П у с к а й у г р ю м ы й р и ѳ м о т в о р ъ . . . ( К ъ А . 
И . Г а л и ч у ) . 

J . Майковъ (П. Акад. I, изд. 2-е, прим., 165 — 166) объясняетъ хро-
нологію этого стихотворенія. 
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Ранѣе Сентября. М е ч т а т е л ь . 

«Время сочиненія піесы опредѣляется относящимся къ 1815 г. соб-
ственноручнымъ перечнемъ стихотвореній Пушкина, а также появле-
ніемъ этой піесы въ сентябрьской книжкѣ «Россійскаго Музеума» того 
года» (П. Акад. I, изд. 2-ое, прим., 173). 

Августа 3 0 . П у с к а й , н е з н а я с ь с ъ А п о л л о н о м ъ . . . ( К н я з ю 
А . М. Г о р ч а к о в у ) . 

Августъ — Сентябрь. Г д ѣ ты, л ѣ н и в ѳ ц ъ м о й . . . ( П о с л а н і ѳ 
к ъ А . И . Г а л и ч у ) . 

«Такъ какъ это второе посланіе къ Галичу появилось въ журналѣ 
(вРоссійскій Музеумъ» 1815 г., ч. IV, № 10 и 11, стр. 3 — 7) еще осенью 
1815 года, всего два мѣсяца спустя по напечатаніи первого посланія къ 
тому же лицу, то можно навѣрное сказать, что и написано оно было 
незадолго передъ тѣмъ, то есть въ августѣ или сентябрѣ». (Я. Акад. I, 
изд. 2-ое, прим., 190). 

Сентября 2 2 . Письмо А. Д. Илличевскаго изъ лицея къ П. Н. 
Фуссу, съ сообщеніемъ о портретѣ Пушкина (Гротъ, 64). 

Ноября 2 8 . Замѣтка въ З а п и с к а х ъ Пушкина объ А. С. Шиш-
ковѣ, А. П. Буниной и князѣ А. А. Шаховскомъ (Пушк. 
V, 2 ; Русс. Арх. 1899 , I, 341). 

См. ниже Мои мысли о Шаховскомъ. Пушкинъ велъ въ лицеѣ За
писки (Анненк. Мат., 19; Сапожн., 7, 9 — 10, 15 — 18, 22 — 23, 24). 

„ „ Письмо П у ш к и н а к ъ И. И. М а р т ы н о в у , при по-
с ы л к ѣ с т и х о т в о р е н і я : 
Н а в о з в р а щ е н і ѳ Г о с у д а р я И м п е р а т о р а и з ъ П а 
р и ж а в ъ 1 8 1 5 г о д у . (Громъ, 1 7 4 ; Пушк. V, 2). 

См. 1817 і. апрѣля 28. 

„ 2 9 . Замѣтка въ З а п и с к а х ъ Пушкина, начинающаяся 
стихами: И т а к ъ , я с ч а с т л и в ь б ы л ъ . . . (Пушк. V, 3 ; 
Русс. Арх. 1899 , I, 3 4 4 ; Сапожн., 15 — 1 6 ) . 

Декабря 8 . У г р ю м ы х ъ т р о й к а есть п ѣ в ц о в ъ . . . Эпиграмма 
на князя А. А. Шаховскаго, князя С. А. Ширинскаго-
Шихматова и А. С. Шишкова. (Сапожн., 16 — 17). 

„ „ Пушкинъ хотѣлъ начать героическую поэму: Игорь и 
Ольга. 
См. декабря 10. 
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Декабря 9. Пушкинъ написалъ третью главу Фатама и д и 
р а з у м а ч ѳ л о в ѣ ч ѳ с к а г о (Пушк. V, 2; Анненк. Мат., 
2 1 ; Сапожн., 16). 

10. Пушкинъ написалъ въ своихъ З а п и с к а х ъ : «Началъ 
я комедію; не знаю, кончу ли; третьяго дня хотѣлъ я начать 
героическую поэму И г о р ь и Ольга. . . лѣтомъ напишу я 
К а р т и н у Ц а р с к а г о Сѳда»; тутъ же иланъ этой заду
манной работы. (Сапожн., 16 — 1 8 ; Пушк. V, 2 — 3 ; 
Анненк. Мат., 2 1 — 2 2 ) . 

Были ли написаны «героическая поэма» и «Картины Царскаго Села», 
и были ли окончены «комедія» и аФатамъ или разумъ человѣческій», 
неизвѣстно. А . Д . Илличевскій въ письмѣ къ П. Н. Фуссу 16 января 1816 ъ. 
(см. это число) говоритъ о написанномъ Пушкинымъ первомъ дѣйствіи 
5-актной комедіи «ФИЛОСОФЪ»; можетъ быть, это и есть начатая 8 декабря 
1815 г. комедія. 

„ 16. Пушкинъ провелъ вечеръ съ бывшимъ лицейскимъ 
гувернеромъ А. Н. Иконниковымъ, о чемъ 

„ 17 записалъ въ своихъ З а п и с к а х ъ (Пушк. V, 3 — 4 ; 
Сапожн., 22 — 2 3 ; Анненк. Мат., 24 — 25). 

„ 2 2 , В а м ъ в о с е м ь л ѣ т ъ . . . ( К ъ б а р о н ѳ с с ѣ М а р ь ѣ 
А н т о н о в н ѣ Д ѳ л ь в и г ъ ) . 

«На черновомъ автографѣ, по свидѣтельству Анненкова, стояла 
помѣта: «1815 22 декабря». Но указанная дата не сходится съ тѣмъ, 
что сказано въ 1-мъ стихѣ пьесы о возрастѣ автора («мнѣ семнадцать 
било»); или, можетъ быть, ему вздумалось накинуть себѣ нѣсколько 
лишнихъ мѣсяцевъ, такъ какъ въ декабрѣ 1815 года ему еще не испол
нилось семнадцати лѣтъ». (П. Акад., I, изд. 2-ое, прим., 231). 

Нонецъ года. С р а ж е н н ы й р ы ц а р ь . (77. Акад. I, изд. 2-ое, 
прим., 226 — 227) . 

Н а п о л е о н ъ н а Э д ь б ѣ . 
Л и ц и н і ю . 
С т а р и к ъ . ( И з ъ М а р о т а ) . 
В ъ п ѳ щ ѳ р а х ъ Г е л и к о н а . . . ( К ъ Б а т ю ш к о в у ) . 
В о д а и в и н о . 
П о г р ѳ б ъ . 
В о с п о м и н а н і ѳ . (И. И. П у щ и н у ) . 

См. 1814 г. сентября 5 и 22. 

П о с л у ш а й , м у з ъ н ѳ в и н н ы х ъ . . . ( К ъ Д е л ь в и г у ) . 
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Это —отвѣтъ на посланіе Дельвига «А. С. Пушкину» («Россійскій Музеумъ» 
1815 г., ч. ИГ, № 9, стр. 260; Дельвигъ, стр. 17). 

Р а з с у д о к ъ и л ю б о в ь . 
М о е з а в ѣ щ а н і ѳ д р у з ь я м ъ . 
К ъ ж и в о п и с ц у . 
Р о з а . 

См. 1825 г. марта 18. 

И з м ѣ н ы . 
Эту пьесу можно съ увѣренностью отнести къ 1815 году. Измѣны 

напечатаны въ ш Россійскомъ Музеумѣ» 1815 г., ч. IY, № 12, стр. 228. 
Эту пьесу относили къ 1812 г. благодаря указанію В. П. Гаевскаго, что 
списокъ второй половины этого стихотворенія былъ сдѣланъ лицейскимъ 
гувернеромъ А. Н. Иконниковымъ, оставившимъ лицей въ 1812 г. Но, 
оставивъ лицей, Иконниковъ не прервалъ отношеній своихъ къ воспи-
танникамъ и, между прочимъ, къ Пушкину, проведшему съ нимъ 16 де
кабря 1815 г. (см. выше) вечеръ. 

Г р о б ъ А н а к р е о н а . ( И з ъ П а р н и ) . 
См. 1817 г. февраля 24. 

Т ы х о ч е ш ь , м и л ы й д р у г ъ , у знать . . . ( П о с л а н і ѳ к ъ 
П . М. Ю д и н у ) . 

Слеза . 
М о я э п и т а ф і я . 
Отъ в с е н о щ н о й , в е ч о р ъ , и д я д о м о й . . . 
М о е м у А р и с т а р х у . 

См. 1817 і. марта 10. 

М о и м ы с л и о Ш а х о в с к о м ъ . (Пушк. У , 2 ; Анненк. 
Мат., 2 1 ; Сапожн., 24 — 26). 

См. ноября 28. 
Къ 1815 г. относится бездоказательно, со словъ П. В. Анненкова приписы

ваемое Пушкину стихотвореніе « Вишня» (П. Mop. I, 144 — 146, 455; 
«Сочин. Пушкина», изд. Анненкова, т. VII, СПб. 1857, стр. 7; см. статью 
П. А. Ефремова «Мнимы Пушкинъ», Новое Время 2 августа 1903 г., 
№ 9845; П. Ефр. VIII, 42, 43 — 45). 

Къ 1815 г. относится запись въ Запискахъ Пушкина: «Жу-
ковскій даритъ мпѣ свои стихотворенія» (Пушк. V, 2 ; Анненк. 
Мат., 20; Сапожн., 10). 

1816. 

Января 9 . Въ лицеѣ членамъ конФеренціи предписано поочередно 
управлять заведеніемъ. 

1 6 . А. Д. Илличевскій сообщаетъ П. Н. Фуссу, что Пуш
кинъ пишетъ 5-актную комедію въ стихахъ: Ф и л о с о ф ъ , 
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и что п е р в о е д ѣ й с т в і ѳ уже написано. (Гротъ, 67 ; Совре
менник* 1863 г., № 7, 155) . 

Комедія эта не дошла до насъ. Судя по времени, это та комеддя, ко
торую Пушкинъ началъ 8 декабря 1815 г. 

Января 2 7 . Указъ о назначеніи директоромъ лицея Ег . Ант. 
Энгельгардта (Воспоминанія о немъ см. въ Русс. Арх. 
1872 г., 1462 — 1491) . 

Марта 4 . Энгельгардтъ вступаетъ въ должность директора ли
цея, въ которой остается по 31 октября 1823 г. 

„ 2 0 . А. Д. Илличевскій посылаетъ П. Н. Фуссу двѣ 
«гусарскія пьесы» Пушкина — Слезу и У с ы . 

Л. Н. Майковъ высказываетъ ничѣмъ не обосновываемое предполо-
женіе, что стихотвореніе Усы могло быть написано въ концѣ 1815 г. 
(77. Акад. I, изд., 2-ое, прим., 235), но болѣе ранняго показанія объ этой 
піесѣ, чѣмъ данное, мы не имѣемъ. 

„ послѣ 2 2 . Посѣщеніе Пушкина въ лицеѣ Н. М. Карам -
зинымъ съ княземъ П. А. Вяземскимъ и В. Л. Пушкинымъ 
(Гротъ, 4 7 ; П. Акад. I, изд. 2-ое, прим., 2 3 7 — 2 3 8 ; 
Русс. Арх. 1874 г., I, 111). 

2 7 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ Ц а р с к а г о Села , к ъ князю 
П. А. В я з е м с к о м у , со с т и х а м и : В л а ж ѳ н ъ , к т о в ъ 
ш у м ѣ г о р о д с к о м ъ . . . ( П у ш к . V I I , № 1). 

Передъ 9 апрѣля. Ж ѳ л а н і ѳ . ( Х р и с т о с ъ в о с к р ѳ с ъ , п и т о -
м ѳ ц ъ Феба! . . . ) Посланіе В. Л. Пушкину. 

См. отвѣтъ — апрѣля 17. 

Апрѣля 1 7 . Письмо къ Пушкину его дяди В . Л. Пушкина, изъ 
Москвы (Гротъ, 47), въ отвѣтъ на его послапіе передъ 
9 апрѣля. 

На это—отвѣтъ Пушкина въ началѣ января 1817 г. — См. гюня 2. 

Іюня 2 . Н. М. Карамзинъ пишетъ изъ Царскаго Села князю 
П. А. Вяземскому, что его навѣщаютъ лицеисты Пушкинъ, 
Ломоносовъ. (Барт. П. П, 8). 

17 апрѣля (см. выше) В. Л. Пушкинъ писалъ племяннику: «Николай 
Михайловичъ (Карамзинъ) въ началѣ мая отправляется въ Царское 
Село. Люби его, слушайся и почитай. Совѣты такого человѣка послу-
жатъ къ твоему добру и, можетъ быть, къ пользѣ нашей словесности. 
Мы отъ тебя многаго ожидаемъ». 
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Іюня 6 . Празднество въ Павловскѣ, на которомъ пѣлись стихи 
Пушкина: К ъ п р и н ц у О р а н с к о м г у Г (Современники 
1 8 6 3 г., №. 8, 372) . 

См. іюня 7. 

„ 7, Донесеніе Энгельгардта министру, что Пушкинъ напи
салъ стихи на празднество въ Павловскѣ (Къ принцу Оран
скому) и получилъ отъ императрицы Маріи Ѳеодоровеы 
золотые часы (Шл. док., 2 4 — 25). 

Іюля 9 . Смерть Г . Р . Державина. 
Барономъ А. А. Дельвигомъ было написано стихотвореніе «На 

смерть Державина»; Дельвигъ называетъ въ немъ Пушкина преемни-
комъ Державина. («Сочиненія Г. Р. Державина», подъ ред. Я. К. Грота, 
IX, 550 — 552). 

„ 1 3 . Е . А. Карамзина въ письмѣ изъ Царскаго Села къ 
князю П. А. Вяземскому упоминаетъ объ участіи Пушкина 
въ весельяхъ карамзинскаго кружка (Барт. П. II , 10). 

Передъ 19 октября. Б о ж ѳ , Ц а р я х р а н и . . . (Современник 
1863 г., Ш 8, 372) . 

Осень. М о л и т в а л ѳ й б ъ - г у с а р с к и х ъ о ф и ц ѳ р о в ъ . (П. Мор. 
I, 499 — 5 0 1 ; П. Ефр. VIII, 76 — 77) . 

Октябрь 
Нояб ь Баллы Пушкину въ таблицахъ объ успѣхахъ и пове-

j деніи воспитанниковъ лицея (Шл. док., 25) . 
Декабрь 

Ф а в н ъ и п а с т у ш в а . К а р т и н ы . ( П о д р а ж а н і ѳ П а р н и ) . 
I. Пастушка. 

I I . Пещера. 
III . Фавнъ. 
IV. Рѣка. 
V. Чудо. 

VI. Фіалъ. 
VII. Измѣна. 

VIII . Очередь. 
IX. Фылософъ. 

В. П. Гаевскій и Л. Н. Майковъ (П. Акад. I, изд. 2-ое, прим., 241) 
высказываютъ нерѣшительное предположеніе, что эти Картины могли 
быть написаны и раньше 1816 г., но нѣтъ данныхъ, могущихъ под
твердить это предположеніе. 
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К ъ М о р ф е ю . ( И э ъ П а р н и ) . 
К ъ М а ш ѣ . 
З а з д р а в н ы й к у б о к ъ . 
П о с л а н і е Л и д ѣ . 
С л о в о м и л о й . 
Л и л ѣ . 

«Къ 1816 году стихотвореніе впервые отнесено въ изданіи 1882 г., 
т. I, стр. 132, безъ сомнѣнія — потому, что обращено къ тому же лицу, 
что и піеса Слово милой, точно датированная 1816 годомъ». (П. Акад. I, 
изд. 2-ое, прим., 337). 

А м у р ъ и Г и м е н е й . 
И с т и н а . 
Фіалъ А н а к р е о н а . 
П а ѣ з д н и к и . 
В с т р ѣ ч а ю с ь я с ъ о о ь м н а д ц а т о й в е с н о й . . . ( П о с л а -

Hie к ъ к н я з ю А . М. Г о р ч а к о в у ) . 
С о н ъ . 

« Время сочинснія этой піесы не извѣстно въ точности. Анненковъ 
первый пріурочилъ это стихотвореніе къ 1816 году, впрочемъ, безъ 
объясненія причинъ». (П. Акад. I, изд. 2-ое, прим., 277). 

К ъ Н а т а ш ѣ . 
Пьеса «къ 1816 году была отнесена лишь изданіемъ 1870 г., т. I, 

стр. 153, по соображенію со свѣдѣніями, сообщенными въ запискахъ 
И. И. Пущина. Строго говоря, основаніе это нельзя считать вполнѣ 
твердымъ, но нѣтъ также повода и отвергать его» (П. Акад. I, изд. 2-ое, 
прим., 317; см. Майк. П., 63—64). У Ефремова (Я. Ефр. I, 234) она не-
вѣрно отнесена къ горничной княжны В. М. Волконской; Пущинъ (op. с.) 
называетъ ее горничной Фрейлины Валуевой. 

On p e u t tres b ien , mademoise l le . . . ( К н я ж н ѣ В. M. 
В о л к о н с к о й ) . (П. Акад. I, изд. 2-ое, 2 1 6 ; прим., 3 1 8 — 3 1 9 ) . 

Ж ѳ л а н і ѳ . ( М е д л и т е л ь н о в л е к у т с я д н и мои) . . . 
( У н ы н і ѳ ) . 

О с е н н е е у т р о . 
У н ы н і ѳ . ( Р а з л у к а ) . ( М о й м и л ы й д р у г ъ , р а з с т а л с я 

я с ъ тобою) . . . 
Я д у м а л ъ , ч т о л ю б о в ь п о г а с л а н а в с е г д а . . . Э д е г і я . 
С ч а с т д и в ъ , кто в ъ с т р а с т и с а м ъ с ѳ б ѣ . . . Э д е г і я . 
Н а с л а ж д е н і ѳ . 
Окно . 
М ѣ с я ц ъ . 
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Н а д п и с ь к ъ б ѳ с ѣ д к ѣ . 
«Къ 1816 году піеса впервые пріурочена П. А. Ефремовымъ въ 

изданіи 1880 г., т. I, 167 —168» (Я. Акад. I, изд. 2-ое, прим., 290). 

З а в ѣ щ а н і е . 
«Къ 1816 г. отнесено въ изданіи 1880 г., т. I, стр. 168» (Я. Акад. I, 

изд. 2-ое, прим., 344). 

К ъ н е й . (Эльвина , м и л ы й другъ . . . ) 
«Въ изданіи Анненкова, т. II, стр. 106 и 107, стихотвореніе было 

отнесено къ 1816 году безъ объясненія причинъ, но, невидимому, съ 
полнымъ вѣроятіемъ, ибо дата была соображена здѣсь съ содержаніемъ 
піесы». (Я. Акад. I, изд. 2-ое, прим., 301). 

Опять я в а ш ъ , о ю н ы е друзья . . . Э л е г і я . 
Л ю б о в ь о д н а в е с е л ь е ж и з н и х л а д н о й . . . 

Л. Н. Майковъ (Я. Акад. I, изд. 2-ое, прим., 281), слѣдуя Анненкову 
(т. II, 135—136), относить это стихотвореніе къ 1816 году. См. 1817 г. гюль. 

Я в и д ѣ л ъ смерть. . . Э д ѳ г і я . 
См. 1823 г. 23 мая. 

Д р у з ь я м ъ . . . ( Б о г а м и в а м ъ е щ е даны. . . ) 
П ѣ в ѳ ц ъ . 
А . А . Ш и ш к о в у . 

«Къ 1816 году посланіе отнесено еще въ изданіи 1826 года» (Я. Акад. 
I, изд. 2-ое, прим., 330). 

К ъ м о л о д о й в д о в ѣ . 
К ъ п и с ь м у . 

«Къ 1816 г. стихи пріурочены П. А. Ефремовымъ въ изданіи 1880 г., 
т. I, стр. 169» (7/. Акад. I, изд. 2-ое, прим., 297). 

Ч т о м о ж ѳ м ъ н а с к о р о с т и х а м и м о л в и т ъ е й ? . . . 
(К . П. Б а к у н и н о й ) . 

Стихотвореніе это и Л. Н. Майковымъ (Я. Акад. I, изд. 2-ое, 245), и 
П. О. Морозовымъ (Я. Mop. I, 206), и П. А. Ефремовымъ (Я. Ефр. I, 
264) напечатано подъ 1817 годомъ, но, по весьма вѣроятному предпо-
ложенію Л. Н. Майкова (Я. Акад. I, изд. 2-ое, прим., 366), оно относится 
къ 1816 году, когда поэтъ былъ еще неравнодушенъ къ Бакуниной. 

Т в о й и м о й . 
«Сочиненіе этихъ стиховъ пріурочено къ 1816 году П. А. Ефремо

вымъ въ изданіи 1880 г., т. I, стр. 167, вѣроятно, по указанію того 
лицейскаго рукописнаго сборника, въ коемъ они были найдены» (Я. Акад. 
I, изд. 2-ое, црим., 291). 

П р о б у ж д ѳ н і ѳ . 
См. 1817 г. марта 18. 
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С к а ж и , ч т о н о в а г о . . . 
«Къ 1816 году піеса отнесена въ изданіи 1880 г., т. I , стр. 1 6 7 » 

(Я. Акад. I , изд. 2-ое, прим., 348). — См. Любопытный, 1828 г. 

Б о л ь н ы в ы , д я д ю ш к а . . . 
Э к с п р о м п т ъ н а А . 

«Къ 1816 году стихотвореніе отнесено въ изданіи 1880 г., т. I , стр. 
167. Лицо, о которомъ говорится въ этомъ экспромптѣ,—Елизавета Сер-
гѣевна Огарева, рожденная Новосильцовав (Я. Акад. I , изд. 2-ое, прим., 
345). 

Эпиграммы па Пучкову: 
П у ч к о в а , п р а в о , н е с м ѣ ш н а . . . 
З а ч ѣ м ъ к р и ч и ш ь ты, ч т о т ы д ѣ в а . . . 
З а ч ѣ м ъ о б ъ и н в а л и д н о й д о л ѣ . . . 

В о т ъ В и л я — о н ъ л ю б о в ь ю д ы ш е т ъ . . . 
Т ы х о ч е ш ь знать , м о я д р а г а я . . . (П. Mop. I, 490) . 
О н а . 

«Піеса была пріурочена къ 1816 году лишь въ изданіи 1880 г., т. I , 
стр. 188 и 189» (П. Акад. Г, изд. 2-е, прим., 346). 

Н а с м е р т ь с т и х о т в о р ц а . 
«Къ 1816 году эпиграмма эта отнесена въ изданіи 1880 г., т. I , стр. 

169» (Я. Акад. I , изд. 2-ое, прим., 347). 

З а у т р а с ъ с в ѣ ч к о й г р о ш ѳ в о ю . . . 
С п и с о к ъ с т и х о т в о р ѳ н і й . (Пушк. V, 4). 

К ъ 1 8 1 6 г. относятъ приписываемую Пушкину Пуншевую 
пѣсню (Изъ Шиллера). 

И П. В. Анненковъ, и Г. Н. Геннади сомнѣвались въ принадлеж
ности этого стихотворенія А. С Пушкину (Я. Акад. I , изд. 2-ое, прим., 
254 — 255). «Рукопись написана почеркомъ очень похожимъ на пуш-
кинскій» (Я. Mop. I , 471). «С А. Соболевскій узналъ въ ней почеркъ 
Льва Серг. Пушкина» (Я. Акад., 1. с) . 

1 8 1 7 . 

Января начало. Письмо П у ш к и н а к ъ В а с . Льв . П у ш к и н у , на
ч и н а ю щ е е с я словами: Т е б ѣ , о Н ѳ с т о р ъ А р з а м а с а . . . 
(Пушк. I, 156 — 157). 

Это отвѣтъ на письмо В. Л. Пушкина отъ 17 апрѣля 1816 г. П. Е Ф -
ремовъ (Я. Ефр. V I I I , 73) находитъ, что письмо написано въ концѣ 
1816 г., такъ какъ Пушкинъ отвѣчаетъ послѣ «девятимѣсячной бере
менности» на письмо дяди, — но по этому самому разсчету выходитъ не 
конецъ 1816 г., а начало 1817 г. 
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Февраля 2 4 . Въ засѣданіи Общества любителей россійской сло
весности при Московскомъ университет* В. Л. Пушкинъ 
прочиталъ стихотвореніе А. С. Пушкина Анакреонова гроб
ница. {Труды Общества, ч. VIII , 1817 , стр. 1 6 9 ; Сіъвер-
ный Вѣстникъ 1895 г., сентябрь, 324) . 

См. 1815 г. 

Марта 8 . Переписано стихотвореніе «Уш, философическая ода» 
(П. Акад. I, изд. 2-ое, прим., 2 3 3 ; Русс. Стар. 1 8 8 4 г., 
Февраль, 434) . 

См. 1816 г. 

„ 1 0 . Переписано стихотвореніе Моему Аристарху (П. 
Акад. I, изд. 2-ое, прим., 1 9 5 ; Русс. Стар. 1 8 8 4 г., Фе
враль, 435) . 

См. 1815 г. 

„ 1 8 . Помѣта на стихотвореніи Пробужденіе, сдѣланная 
позже написанія стихотворенія (П. Акад. I, изд. 2-ое, 
прим., 295 — 2 9 6 ; Русс. Стар. 1884 г., Февраль, 425) . 

Дата эта, вѣрно, означаетъ время исправленія или переписки сти-
хотворенія, написаннаго въ 1816 году. 

Апрѣля 2 8 , Въ засѣданіи Общества любителей россійской сло
весности при Московскомъ университет* В. Л. Пушкинъ 
прочиталъ стихотвореніе А. С. Пушкина На возѳращенге 
Государя Императора изъ Парижа въ 1815 году. (Труды 
Общества, ч. VIII , 1817 г., стр. 1 9 5 ; Сѣверный Вѣш-
никъ 1895 г., сентябрь, 3 2 5 ; П. Акад. I, изд. 2-ое, 
прим., 217) . 

См. 1815 г. 

Мая 3 1 . М о й д р у г ъ , н е с л а в н ы й я поэтъ . . . ( В ъ а л ь б о м ъ 
А . Д . И л л и ч ѳ в с к о м у ) . 

«Къ 1817 г. стихотвореніѳ впервые отнесено въ изданіи 1870 г., т. I 
стр. 169 и 170, причемъ означена и точная помѣта: 31 мая» (П. Акад. 
I, изд. 2-ое, прим., 383). 

Іюня 9 . Выпускъ Пушкина изъ лицея 19-мъ воспитанникомъ, 
съ чиномъ коллежскаго секретаря (X класса). 

У Гастфр., стр. 24 и сним. 1, воспроизведено выданное Пушкину 
изъ лицея а Свидетельство». 
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Іюня 9. Пушкинъ читалъ на выпускномъ экзаменѣ свое стихо-
твореніе Б ѳ з в ѣ р і е . (Аиненк. Мат., 37; П. Акад. I , изд. 
2-ое, прим., 391) . 

См. ноября 30. 

„ В ъ п о с л ѣ д н і й р а з ъ в ъ с ѣ н и у е д и н е н ь я . . . Р а з 
л у к а . (В . К . К ю х е л ь б е к е р у ) . 

Q u a n d u n poete e n s o n extase.. . (Couplets) . 
Въ отвѣтъ на это Пушкинъ получилъ посланіе — тоже куплеты: 

«Lorsque je vois de vous, monsieur...)). 

К ъ т о в а р и щ а м ъ . 
Написано передъ выходомъ изъ лицея. (77. Акад. I, изд. 2-ое, прим., 387). 

В з г л я н у в ъ к о г д а - н и б у д ь н а т а й н ы й с е й л и с т о к ъ . . . 
( В ъ а л ь б о м ъ И . И . П у щ и н у ) . 

Написано передъ самымъ выпускомъ изъ лицея. (Майк. II. 55—66). 

В о т ъ з д ѣ с ь л е ж и т ъ б о л ь н о й с т у д ѳ н т ъ . . . 
И. И. Пущину, передъ самымъ выпускомъ изъ лицея. (Майк. 77., 6 5 ) . 

П р о й д ѳ т ъ л ю б о в ь , у м р у т ъ ж е л а н ь я . . . (Въ а л ь б о м ъ 
А . Н. З у б о в у ) . 

Написано «при выпускѣ изъ лицея» (77. Акад. I, изд. 2-ое, прим., 
377). 

П о р т р ѳ т ъ . ( В о т ъ к а р а п у з и к ъ н а ш ъ , м о н а х ъ ) . . . 
Эпиграмма эта, относящаяся ко времени пребыванія поэта въ лицеѣ, 

могла быть написана и раньше 1817 г., но мы оставляемъ эту дату, подъ 
которой она напечатана и П. О. Морозовымъ (77. Mop. I, 208), и Л. Н. 
Майковымъ (77. Акад. I, изд. 2-ое, 248,378), и П. А. Ефремовымъ (77. Ефр. 
I, 265; VIII, 85). 

Въ послѣдній годъ пребыванія Пушкина въ лицеѣ была 
начата поэма Р у с д а н ъ и «Людмила. (Я. Ефр. VIII , 3 7 8 ; 
П. Mop. V, 3). 

К ъ лицейскому пергоду жизни поэта относятся 
К ъ Б а б о л о в с к о м у д в о р ц у . 
Съ п о з в о л ѳ н і я сказать. . . 
И с т о р і я с т и х о т в о р ц а . 
Посланіе барона А. А. Дельвига «Къ А. С. Пушкину» 

(«Какъ! житель гордыхъ Алыіъ»...) (Делъвиіъ, 1 1 0 — 1 1 1 , 118). 
Къ лицейскому періоду относится приписываемая Пушкину эпи

грамма Гауэншильдъ и Эмелыардтъ... (П. Ефр. VIII, 92 — 93). 
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Іюнь. П у ш к и н ъ з а п и с а л ъ о б р а щ е н і е к ъ Е . А. Э н г е л ь -
г а р д т у в ъ его а л ь б о м ъ (Л. Ефр. V I I , ЛБ 3). 

Іюня 1 0 . Отношеніе кн. А. Н. Голицына къ гр. К. В. Нессель
роде объ удостоеніи чинами выпущенныхъ изъ лицея вос-
питанниковъ (Пушкина и Юдина 10-мъ классомъ) и объ 
опредѣленіи Пушкина и Юдина въ Коллегію иностранных^ 
дѣлъ, съ содержаніемъ по 700 р . въ годъ. (Русс. Отар. 
1887 г., январь, 2 3 5 — 236) . 

„ 1 3 . Пушкинъ опредѣленъ въ вѣдомство иностранныхъ дѣлъ, 
съ чиномъ коллежскаго секретаря (Гастфр., 2). 

„ 1 5 . Служебная присяга Пушкина (Русс. Стар. 1887 г., 
январь, 236) . 

Первая половина года. Пушкинъ принятъ въ «Арзамасъ», гдѣ произ-
несъвступительную рѣчь, начинавшуюся словами: В ѣ н е ц ъ 
ж ѳ л а н і я м ъ ! И т а к ъ , я в и ж у васъ . . . (Пушк. I, 1 5 7 — 
158). 

П. О. Морозовъ (1. с.) говоритъ, что это было въ октябрѣ 1817 г., но 
это невѣрно, такъ какъ въ сентября этого года состоялось послѣднее 
засѣданіе «Арзамаса» (Вигелъ, 174; Ост. Арх. I, 87). Написанное въ 
серединѣ года (см. ниже) посланіе Къ Жуковскому Пушкинъ подписалъ: 
« Арзамасецъ» (//. Акад. I, изд. 2-ое, прим., 397). 

„ „ „ Знакомство Пушкина съ Н. И. Кривцовымъ 
(Ост. Арх. I, 495) . 

Іюня 2 8 . Н. И. Кривцовъ отмѣчаетъ въ своемъ дневникѣ, что 
встрѣтился съ Пушкинымъ у Тургеневыхъ (Вѣстн. Европы 
1887 г., декабрь, 456) . 

Середина года. Б л а г о с л о в и , п о э т ъ ! В ъ т и ш и п а р н а с с к о й 
с ѣ н и . . . ( К ъ Ж у к о в с к о м у ) . 

По вполнѣ вѣроятному объясненію Л. Н. Майкова (П. Акад. I, изд. 
2-ое, прим., 400—401), посланіе это могло быть написано «только въ сере-
динѣ 1817 года» (см. П. Ефр. VIII, 97). 

Лѣто. Ш т а б с ъ - к а п и т а н у , Г ѳ т ѳ , Г р ѳ ю . . . (Записка къ В . А. 
Жуковскому, въ Царскомъ Селѣ). (П. Ефр. VII , № 4 ; 
Русс. Отар. 1897 г., Февраль, 275) . 

У Ефремова въ I т. (стр. 314) эта записка отнесена къ 1818—1819 г. 
и лишь въ УП т, (№ 4) правильно напечатана подъ 1817 г. 
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Лѣто. Л ю б о в ь ю , д р у ж ѳ с т в о м ъ и л ѣ н ь ю . . . ( К ъ Д е л ь 
в и г у ) . 

Судя по содержанію, это отвѣтъ на посланіе Дельвига къ Пушкину 
изъ Малороссии: «А я ужель забытъ тобою»... По словамъ біограФа 
Дельвига, В. В. Майкова (Дельвигъ, IX), товарищъ Пушкина по вьтходѣ 
изъ лицея уѣхадъ къ роднымъ въ Полтавскую губернію, откуда воз
вратился въ Петербургъ въ іюлѣ 1817 г. 

Іюля 3 , Подано Пушкинымъ прошеніе на Высочайшее имя объ 
отпускѣ по 15-ое сентября въ Псковскую губернію для 
приведенія въ порядокъ домашнихъ дѣлъ. (Русс. Отар. 
1887 г., январь, 2 3 6 ; Брюс., 3). 

„ 8 . Паспортъ Пушкину за подписью гр. Нессельроде на от-
пускъ въ Псковскую губернію. 

Л. Н. Майковъ (П. Акад. 1, изд 2-ое, прим., 400—401) говоритъ, что 
Пушкинъ пробылъ въ деревнѣ «съ исхода іюня по начало сентября». 
Это невѣрно: объ отпускѣ онъ хлопоталъ въ первыхъ числахъ іюля 
(см. 3 и 8 іюля\ а 1 сентября (см. ниже) уже писалъ кн. П. А. Вязем
скому изь Петербурга. 

„ 1 7 . Ольга Сергѣевна Пушкина подарила брату А. С. въ 
с. Михайловскомъ экземпляръ басенъ ЛаФОнтена (изъ 
неиздан, мат., сообщ. Б. Л. Модзалевскимг). 

Іюль. Переписано въ Михайловскомъ стихотвореыіе Любовь одна 
веселье жизни хладной... 

См. 1816 г. (П. Акад. I, изд. 2-ое, "прим., 280 — 281). 

Лѣто. Пушкинъ навѣстилъ въ Михайловскомъ, вѣроятно, вскорѣ 
по пріѣздѣ, дѣда своего П. А. Ганибала (см. 1824 г. 
ноября 19). 

«Хронологической канвой» свиданіе это, относящееся, какъ пока
зали И. А. Шляпкинъ (Шл. бум., 318) и П. В. Анненковъ (Анненк. Мат., 
40), къ 1817 г., неправильно отнесено къ 1824 году. 

Августа 1 7 . П р о с т и т е , в ѣ р н ы я д у б р а в ы ! . . . 
Эта дата сообщена мнѣ Б. Л. Модзалевскимг, видѣвшимъ ее въ копіи, 

переписанной рукою П. А. Осиновой, у баронессы С. Б. Вревской въ 
с. Голубовѣ. Дата 1 сентября (см. IL Mop. I, 224; П. ЕФр. VIII, 98), 
вѣроятно, относится къ позднѣйшему списку. 

„ конецъ. Возвращеніе Пушкина въ Петербургъ. 
1 сентября (см. ниже) онъ писалъ кн. П. А. Вяземскому: «я очень 

недавно пріѣхалъ въ Петербургъ». Жилъ онъ на Фонтанкѣ, близъ Калин-
кина моста, въ домѣ Клокачева (Гротъ, 162). 
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Сентября 1. Письмо П у ш к и н а к ъ кн. П. А. В я з е м с к о м у о 
н е д а в н е м ъ с в о е м ъ в о з в р а щ е н і и (до с р о к а о т п у с к а ) 
въ П е т е р б у р г ъ (Пушк. VII , ЛБ 2). 

„ 4 . Пушкинъ проводитъ день съ Батюшковымъ, Ж у к о в -
скимъ и Плещеевымъ въ Царскомъ Селѣ и сочиняетъ съ 
ними д в а э к с п р о м п т а (Баш. Соч. I , 2 5 5 ; Ост. Арх. I, 
5 3 6 ; П. Mop. I , 5 2 8 ; П. Ефр. VII I , 102 — 103) . 

Въ первомъ изъ нихъ Пушкинъ написалъ два стцха, а во второмъ, 
посвященномъ Вяземскому, Пушкину принадлежатъ три стиха. 

Октября 4 . Пушкинъ провожаетъ до Царскаго Села Жуковскаго, 
ѣхавшаго въ Москву (Днеѳникъ Б. А. Жуковскаго, С.-Пб., 
1 9 0 1 , стр. 52). 

Ноября 8 . Т у р г ѳ н ѳ в ъ , в ѣ р н ы й п о к р о в и т е л ь . . . (А. И . Т у р 
г е н е в у ) . 

„ 2 7 . К ъ * * * . ( Н е с п р а ш и в а й , з а ч ѣ м ъ у н ы л о й д у 
мой) . . . ( У н ы н ь е ) . 

По весьма компетентному мнѣнію В. Е. Якушкина («Новое изданіе 
Пушкина», Литерат. Вѣстникъ, т. V, 1903, кн. 1-ая, стр. 15—16), съ ко-
торымъ согласны П. А. Ефремовъ (П. Ефр. I, 294; VIII, 98—99) и Л. Н. 
Майковъ (П. Акад. I, изд. 2-ое, 272; прим., 414), стихотвореніе это отно
сится къ указанному времени, а не къ 1819 г., вопреки П. О. Морозову 
(П. Mop. I, 240, 546) и БибліоФилу («Новое изданіе Пушкина», С.-Пбуріс. 
Вѣдомости 1902 г., 12 ноября, № 310). 

„ 30. К р а ѳ в ъ ч у ж и х ъ н е о п ы т н ы й л ю б и т е л ь . . . 
( К н я г и н ѣ Е . И . Г о л и ц ы н о й ) . 

„ „ Безвѣріе было читано В. Л. Пушкинымъ въ засѣ-
даніи общества любителей россійской словесности при Мо-
сковскомъуниверситетѣ. (Труды Общества, ч. XII , 1818 г., 
стр. 14; Сѣверный Вѣстникъ 1895 г., сентябрь, 325) . 

Декабря 2 4 . Н. М. Карамзинъ пишетъ князю П. А. Вяземскому, 
что Пушкинъ влюбленъ въ княгиню Евд. Ив. Голицыну и 
проводитъ у нея вечера. (Старина и Новизна, кн. I, С-Пб . , 
1897 , стр. 43) . 

Декабрь. Н е п у г а й н а с ъ , м и л ы й д р у г ъ . . . ( К ъ А н а к с а 
г о р у ) . (Н. И . К р и в ц о в у ) . 

Стансы. ( И з ъ В о л ь т е р а ) . 
С н о в и д ѣ н і е . ( И з ъ Вольтера) . 
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П и с ь м о к ъ Л и д ѣ . ( П о д р а ж а н і ѳ П а р н и ) . 
И м е н и н ы . 

«Къ 1817 г. стихотвореніе отнесено въ изданіи 1880 г., ч. I, стр. 183» 
(Я. Акад. I, изд. 2-ое, прим., 365). 

З а б у д ь , л ю б е з н ы й м о й К а в ѳ р и н ъ . . . ( К ъ П. П. К а 
в е р и н у ) . 

См. на этой страницѣ примѣчаніе къ пьесѣ Къ портрету Каверина. 

Скажи, п а р н а с с к і й м о й о т ѳ ц ъ . . . ( П о с л а н і е к ъ 
В . Л. П у ш к и н у ) . 

«Къ 1817 г. стихотвореніе отнесено еще изданіемъ 1826 года» (Я. 
Акад. I, изд. 2-ое, прим., 390). 

Д о б р ы й с о в ѣ т ъ . ( И з ъ П а р н и ) . 
«Къ 1817 г. піеса отнесена въ изданіи Анненкова, т. И, стр. 177» 

(Я. Акад. I, изд. 2-ое, прим., 361). 

. К ъ п о р т р е т у Ч а а д а е в а . 
См. слѣдующее примѣчаніе. 

К ъ п о р т р е т у К а в е р и н а . 
Время созданія этихъ двухъ пьесъ приблизительно опредѣляется 

временемъ сближенія поэта съ Чаадаевымъ и Каверинымъ, относящимся 
къ послѣднему году пребыванія его въ лицеѣ (Я. Акад. I, изд. 2-ое, 
прим., 367, 370). 

В ъ п е ч а л ь н о й п р а з д н о с т и я л и р у з а б ы в а л ъ . . . ( К ъ 
н е й ) . 

Т о р ж е с т в о В а к х а . 
«Къ2ві7годустихотвореніе было отнесено еще въ изданіи 1826 года» 

(Я. Акад. I, изд. 2-ое, прим., 350). 

Б . С. О г а р е в о й , к о т о р о й м и т р о п о л и т ъ п р и с л а л ъ 
п л о д о в ъ и з ъ с в о е г о с а д а . 

Въ 1 8 1 7 г. состоялось знакомство Пушкина съ А. С. Грибо-
ѣдовымъ (Пушк. IV, 431) . 

Въ 1 8 1 7 г . , по выходѣ изъ лицея, Пушкинъ познакомился 
съ Ѳ. Н. Глинкою (Русс. Арх. 1866 г., 917) . 

Л. Н. Майковымъ (Я. Акад. I, изд. 2-ое, 246; прим., 370 — 371) и 
П. О. Морозовымъ (Я. Mop. I, 207, 497 — 498) напечатана надпись « Къ 
портрету П. X. Молоствова», будто бы съ автографа. Трудно признать 
эту пошлость произведеніемъ Пушкина; къ тому же, какъ говоритъ 
П. А. Ефремовъ («Мнимый Пушкинъ», Нов. Время 1903 г., 8 августа, 
№ 9851), «мнимая пушкинская подпись не имѣетъ ни малѣйшаго сход
ства съ настоящимъ почеркомъ его». (Ефремовъ и не включилъ ее въ 
свое изданіе сочиненій Пушкина). 
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Январь—Февраль. Пушкинъ лежитъ въ горячкѣ (см. его Замѣтку 
о чтеніи аИсторгиъ Карамзина; Пушк. V, 40) . 

Января первая половина. К. Н. Батюшковъ пишетъ В . А. Ж у 
ковскому, что Пушкину легче (Баш. Соч. I I I , 488) . 

Февраль. И. И. Дмитріевъ въ письмѣ къ А. И Тургеневу упо
минаетъ о благополучномъ исходѣ болѣзни Пушкина (Дмитр. 
II , 230) . 

Марта 2 . Д р у г у о т ъ д р у г а . ( К о г д а с о ж м е ш ь т ы с н о в а 
руку . . . ) ( Н . И . К р и в ц о в у ) . (Вѣстннкъ Европы 1887 г. , 
декабрь, 4 5 7 — 4 5 8 ; Мат. Мат., 1 — 2). 

См. августа 28. 

В ы з д о р о в л ѳ н і ѳ . 
П. А. Ефремовымъ (П. Ефр. I, 318—319; VIII, 120) совершенно без

основательно отнесено къ 1819 г. Л. Н. Майковымъ (Майк. Мат., 21), 
тоже отнесшимъ это стихотвореніе къ 1819 г., однако, указана помѣта: 
1818. Подъ этимъ годомъ пьеса была напечатана въ изд. 1826 г. и 1829 г. 

Мартъ. Noel. (Сказки) . 
См. письмо Пушкина къ брату Л. С. 30 января 1823 г. 

Апрѣля 1 7 . В. А. Жуковскій посылаетъ князю П. А. Вяземскому 
стихотвореніе Пушкина К о г д а к ъ м е ч т а т е л ь н о м у 
міру . . . ( Ж у к о в с к о м у ) . (Русс. Арх. 1 8 9 6 г . , III , 2 0 5 — 
208). 

Отвѣтъ — апрѣля 25. 

„ 2 5 . Князь П. А. Вяземскій въ письмѣ къ В. А. Ж у к о в 
скому, изъ Варшавы, хвалитъ посланіе Пушкина Жуков
скому (Когда къ мечтательному міру...) (Барт. П. II , 14) . 

См. апрѣля 17. 

Мая 9 . К. Н. Батюшковъ сообщаетъ кн. П. А. Вяземскому, что 
Пушкинъ «пишетъ прелестную поэму и зрѣетъ» (Баш. Соч. 
I I I , 494) . 

Рѣчь идетъ о Русланѣ и Людмилѣ. 

Іюня 2 7 . Кончина бабки поэта Маріи Алексѣевны Ганибалъ, 
род. 20 января 1745 г. (Пушк. и его соврем. I, 8). 
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К ъ п о р т р е т у Ж у к о в с к а г о . 
Книжка журнала, въ которой пьеса напечатана (<г Благонамѣрен-

ный» 1818 г., III, № 7, стр. 24) разрѣшена цензурой 2 іюля 1818 г. 

Іюля середина. А, И. Тургеневъ въ письмѣ къ кн. П. А. Вязем
скому упоминаетъ о Пушкинѣ, бывшемъ тогда въ Петер-
ГОФѢ СЪ Карамзинымъ и Жуковскимъ (Ост. Арх. I) . 

„ 2 5 . Избраніе Пушкина въ члены Вольнаго общества люби
телей словесности, наукъ и художествъ. (Переп. Gaum.). 

„ 2 6 . Письмо къ Пушкину А. Е . Измайлова (Петербургъ), 
извѣщающаго его объ избраніи въ члены Вольнаго обще
ства любителей словесности, наукъ и художествъ (Переп. 
Сайт.). 

Августа 2 8 . А. И Тургеневъ, изъ Петербурга, пишетъ кн. П. А. 
Вяземскому, въ Варшаву, что «Кривцовъ не перестаетъ 
развращать Пушкина и прислалъ ему безбожные стихи изъ 
благочестивой Англіи» (Ост. Арх. I). 

См. марта 2. 

3 1 . Кн. П. А. Вяземскій въ письмѣ изъ Варшавы къ 
А. И. Тургеневу проситъ Пушкина «высѣчь мстительными 
стихами мерзавца Каченовскаго» (Ост. Арх. I). 

См. сентября 18. 

Сентября 4 . А. И. Тургеневъ сообщаетъ кн. П. А. Вяземскому 
о разгульной жизпи Пушкина (Ост. Арх. 1). 

„ 1 0 . К. Н. Батюшковъ въ письмѣ къ А. И. Тургеневу 
совѣтуетъ Пушкину не вступать въ военную службу (Ват. 
Соч. I II , 533 — 534) . 

См. 1819 г., май. 

„ 18. А. И. Тургеневъ сообщаетъ кн. П. А. Вяземскому, 
что «маленькій Пушкинъ давно уже плюнулъ на Каченов
скаго эпиграммой»: Б ѳ з с м е р т н о ю р у к о й р а з д а в л е н 
н ы й з о и д ъ . . . (Ост. Арх. I). 

„ 2 5 . А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому, 
что въ Воскресенье онъ, братъ его (Сергѣй Ивановичъ Т.), 
Жуковскій и Пушкинъ ѣздили въ Царское Село къ Карам
зинымъ чай пить. (Ост. Арх. I). 
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Сентября 30 . Н. М. Карамзинъ пишетъ изъ Царскаго Села кн. 
П. А. Вяземскому, что къ 7 октября намѣренъ «переѣхать 
въ городъ читать корректуры, дѣлать визиты, пить чай съ 
Тургеневымъ, Жуковскимъ, Пушкинымъ». (Барт. П. 
I I , 11). 

Октября 13 . Кн. П. А. Вяземскій въ письмѣ къ А. И. Тургеневу 
приглашаетъ Пушкина — «Сверчка, полуночнаго бутош-
ника» «крикнуть эпиграмму» на Свиньина. (Ост. Арх. I) . 

Ноября 19. Пушкинъ написалъ i m p r o m p t u при проводахъ Б а 
тюшкова въ отъѣздъ въ Италію. (Ост. Арх. I , 150). 
Содержаніе этого impromptu осталось неизвѣстнымъ. 

Декабря 3. Кн. П. А. Вяземскій въ письмѣ къ А. И. Тургеневу 
спрашиваетъ отзыва Пушкина о своихъ стихахъ. (Ост. 
Арх. I) . 

„ 15. Помѣта: Le baiser жрисунокъ въ черновыхъ бумагахъ 
Пушкина. (Русс. Отар. 1884 , мартъ, 649 ; Анненк., Пушк. 
въ Алекс, эп., 134). 

„ 18. А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому, что 
Пушкинъ оканчиваете ч е т в е р т у ю п ѣ с н ь Р у с л а н а и 
Л ю д м и л ы . (Ост. Арх. I). 

„ 2 4 . А. И. Тургеневъ въ письмѣ къ кн. П. А. Вязем
скому сообщаетъ, что «Пушкинъ печатаетъ свои сочиненія». 
(Ост. Арх. I). 

Л ю б и м ѳ ц ъ в ѣ т р ѳ н ы х ъ Л а и с ъ . . . ( К ъ Ѳ. Ф. Ю р ь е в у ) . 
Д о б р ы й ч ѳ л о в ѣ к ъ . 

Л. Н. Майковымъ (П. Лтд. I, изд. 2-ое, 249, 379) невѣрно отнесено 
къ 1817 г., и ошибка эта повторена П. А. Ефремовымъ (П. Ефр. I, 266; 
VIII, 84 — 85). П. О. Морозовымъ на основаніи вполнѣ правильныхъ со-
ображеній (П. Mop. I, 537) отнесено къ 1818 г. 

Л ю б в и , н а д е ж д ы , г о р д о й славы. . . ( К ъ Ч а а д а е в у ) . 
П р ѳ л ѳ с т н и ц ѣ . 
М е ч т а т е л ю . (В . К . К ю х е л ь б е к е р у ) . 
В ы с ъ ѳ д и н и т ь м о г л и с ъ х о л о д н о с т ь ю с е р д е ч н о й . . . 

( В ъ а л ь б о м ъ Б . Я . С о с н и ц к о й ) . 
П р о с е б я . 
П о с л у ш а й , д ѣ д у ш к а , м н ѣ к а ж д ы й р а з ъ . . . 
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Черновые наброски: 

П о з в о л ь д у ш ѣ м о е й о т к р ы т ь с я п р ѳ д ъ т о б о ю . . . 
(Русс. Стар. 1884 г., мартъ, 649) . 

К а к ъ с л а д о с т н о , н о , б о г и , к а к ъ о п а с н о . . . (Русс. 
Стар. 1884 г., мартъ, 650) . 

Оамъ Фѳбъ т е б я г о т о в и л ъ . . . (Русс. Стар. 1884 г., 
мартъ, 651) . 

И я с л ы х а л ъ , ч т о б ѣ л ы й с в ѣ т ъ . . . (Русс. Стар. 
1 8 8 4 г. мартъ, 651) . 

Т а к ъ , т о ч н о ! это о н ъ . . . (Русс. Стар. 1884 г. мартъ, 
652) . 

К ъ 1818 г. относится знакомство Пушкина съ П. А. Кате-
нинымъ. (Анненк. Мат., 50). 

К ъ 1818 г. относятся посланія В. К. Кюхельбекера «Къ 
Пушкину и Дельвигу» (Сынъ Отечества 1 8 1 8 г., ч. 4 8 , АяXXIII , 
129 — 1 3 0 ; Благонамѣренный 1 8 1 8 г., I I I , 133 — 135) и «Къ 
Пушкину» (Благонамѣренный 1 8 1 8 , III , Ж0. VIII , 136 — 137) . 

Около 1818 г. Дуэль Пушкина съ В. К. Кюхельбекеромъ. 
(Современник 1 8 6 3 г., № 7, стр. 1 4 9 ; Русс. Арх. 1866 г., 
стр. 1161 — 1 1 6 2 , прим.) 

Дуэль происходила изъ-за эпиграммы Пушкина, оскорбившей Кю
хельбекера: 

З а у ж и н о м ъ о б ъ ѣ л с я я. . . (Русс. Арх. 1866 г., 1 1 6 1 — 
1162 , прим.). 

Къ 1818 или 1819 г. относятся 

В е с е л ы й п в р ъ . 
Веселый пиръ потому относится къ 1818 или 1819 г., что находится 

среди черновыхъ набросковъ четвертой пѣсни «Руслана и Людмилы» 
(Русс. Стар. 1884, мартъ, 652), которую Пушкинъ писалъ въ концѣ 
1818 г. (см. 1818 г. Декабря 18). 

У ѳ д и н ѳ н і е . 
Черновикъ находится среди набросковъ четвертой пѣсни «Руслана 

и Людмилы» (Русс. Отар. 1884 г., мартъ, 652). П. Морозовъ (Л. Mop. I, 
629) склоненъ отнести эту пьесу къ 1819 г., хотя напечаталъ ее (стр. 323) 
подъ 1822 годомъ. 

Е с т ь в ъ Р о с с і и г о р о д ъ Л у г а . . . (Пушк. VII , LVII) . 
О н а т о г д а к о м н ѣ п р и д ѳ т ъ . . . (Пушк. VII , LVI I — 

LVIII ) . 
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С ч а с т д и в ъ , к т о б л и з ъ тебя . . . ( К ъ *** ) . 
Т ы и я . 
Д у б р а в ы , г д ѣ в ъ т и ш и свободы. . . {Русс. Стар. 

1 8 8 4 г., мартъ, 6 4 9 ; П. Жор. I, 519) . 
Н а д ѳ н ь к ѣ . 

Опредѣлить точно даты приведенныхъ стихотвореній оказывается 
невозможнымъ, и приходится указывать время созданія ихъ прибли
зительно. Комментаторы и издатели Пушкина (Ефремовъ, Морозовъ, 
Майковъ) относятъ ихъ безъ объясненія причинъ то къ 1818, то къ 
1819 г. 

Къ 1818 или 1819 гг. относятся приписываемый Пушкину 
эпиграммы: 

Сожалѣнье не поможетъ... (На графа Д И. Хвостова). 
Послушайте, я вамъ скажу про старину.... (Эпиграмма на 

Н. М. Карамзина). 
У Морозова, Ефремова, Л. Н. Майкова (Майк. Мат., 22), въ ака-

демическомъ изданіи Пушкина (П. Акад., т. II) приводятся двѣ эпиграммы 
на Карамзина; между тѣмъ, Пушкинъ два раза заявлялъ, что написалъ 
на Карамзина только одну эпиграмму (77. Ефр. V, 391; VII, 255). Въ 
письмѣ къ кн. П. А. Вяземскому 10 іюня 1826 г. Пушкинъ писалъ: «моя 
эпиграмма остра и ничуть не обидна, а другія, сколько знаю, глупы и 
бѣшены». Названная эпиграмма «остра и ничуть не обидна», но нѣтъ 
основаній думать, что она-то и написана Пушкинымъ. Можетъ быть, 
пушкинская эпиграмма вовсе не дошла до насъ. 

1 8 1 9 . 

Нячало года. В с е п л ѣ н я е т ъ н а с ъ в ъ Э с ѳ и р и . . . ( Н а А . М. 
К о л о с о в у ) . 

Къ началу года относятъ эту піесу потому, что въ роли Эсѳири 
А. М. Колосова выступила впервые 3 января 1819 г., и нетрудно пред
положить, что эпиграмма могла быть сказана или написана «на злобу 
дня», на первый дебютъ молодой артистки въ новой роли. 

Февраля 1 2 . А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому, 
что Пушкинъ снова слегъ въ постель и опять принялся за 
свою поэму (Ост. Арх. I). 

До Марта 5 . А. И. Тургеневъ сообщилъ кн. П. А. Вяземскому 
о выздоровленіи Пушкина и о намѣреніи его вступить въ 
военную службу (Ост. Арх. I) . 

Марта 1 1 . А. И. Тургеневъ встрѣтился съ Пушкинымъ у кня
гини Е . И. Голицыной; въ письмѣ отъ 12 марта (Ост. 
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Арх. I) Тургеневъ сообщаетъ кн. П. А. Вяземскому, что 
Пушкинъ написалъ стансы императрицѣ Елизаветѣ Але-
ксѣевнѣ, не на шутку собирается въ Тульчинъ, а оттуда 
въ Грузію и бредитъ войною. 

«Стансы» эти — 

О т в ѣ т ъ н а в ы з о в ъ н а п и с а т ъ с т и х и в ъ ч ѳ с т ь г о с у 
д а р ы н и и м п е р а т р и ц ы Е л и з а в е т ы А л ѳ к с ѣ е в н ы . 

Отвѣтъ см. марша 24. 

Марта 2 3 . Студентъ Карлъ Зандъ закололъ германскаго реак-
ціоннаго писателя Августа Коцебу. 

См. 1820 г., мая 26. 

„ 2 4 . Кн. П. А. Вяземскій пишетъ А. И. Тургеневу, что 
Пушкину нужны волненіе и сотрясеніе, и что, встуиая въ 
военную службу, онъ поступаетъ «ни хорошо, ни худо» 
(Ост. Арх. I) . 

См. марта 11. 

„ К. Н. Батюшковъ въ письмѣ изъ Неаполя проситъ 
А. И. Тургенева передать Пушкину просьбу прислать ему 
Руслана и Людмилу (Бат. Соч. III , 550). 

„ 3 0 . К ъ К а г у л ь с к о м у п а м я т н и к у . 
П. В. Анненковъ (Анненк., П. въ Алекс, дп., 43) говоритъ, что піеса 

помѣчена 30 мая, но В. Е. Якушкинъ (Русс. Стар. 1884, мартъ, 661) и 
Л. Н. Майковъ (Майк. Мат., 52) правильно относятъ ее къ 30 марта.— 
Къ этому стихотворенію относятся черновой набросокъ: В о с п о м и -
наньѳмъ упоенный. . . , безосновательно отнесенный Анненковымъ къ 
1821 году (Русс. Стар. 1884, мартъ, 661). 

Апрѣля 2 . А. И. Тургеневъ извѣщаетъ кн. П. А. Вяземскаго, 
что Пушкинъ началъ шуточное посланіе къ Вяземскому, по 
поводу полученія послѣднимъ званія камергера, и приво
дить изъ него три стиха, начинающіеся словами: В ъ 
с ѳ б ѣ в с ѣ б л а г а з а к л ю ч а я . . . (Ост. Арх. I). 

Май. К. Н . Батюшковъ, въ письмѣ изъ Неаполя къ Н. И. Г н ѣ -
дичу, снова высказываетъ сожалѣніе по поводу рѣшенія 
Пушкина вступить въ военную службу (Бат. Соч. I I I , 
555) . 

См. 1818 г., сентября 10. 
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Іюня 1 8 . А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому о схва
ченной Пушкинымъ серьезной простудѣ (Ост. Арх. I) . 

„ 2 5 . А. И, Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому, что 
Пушкину уже лучше. (Ост. Арх. I) . 

Къ этой болѣзни относится черновой набросокъ: З а с т а р ы е г р ѣ х и 
наказанный судьбою. . . (Туес. Стар. 1884, мартъ, 667; П. Mop. I, 
560 — 561). 

Іюля 1 . А. И. Тургеневъ пишетъ изъ Петербурга кн. П. А. 
Вяземскому, что Пушкинъ выздоравливаетъ {Ост. Арх. I ) . 

Я у с к о л ь з н у л ъ о т ъ Э с к у л а п а . . . ( В а с . В а с . Э н г ѳ л ь -
г а р д т у ) . 

Письмо, судя по содержанію, написано передъ отъѣздомъ изъ Пе
тербурга въ деревню. 

Ода „ В о л ь н о с т ь " . 
Ода «Вольность», по словамъ Вигеля (VI, 10), написана Пушкинымъ 

въ Петербургѣ, у братьевъ Тургеневыхъ, на Фонтанкѣ, т. е. до отъѣзда 
въ деревню. Хотя самъ Пушкинъ (Пушк. V, 37) говоритъ въ своемъ Вооб-
раоюаемомъ разговорѣ съ Императоромъ Александромъ I (1825 г.), что на
писалъ ее въ 1817 г., но это, вѣроятно, ошибка или описка поэта, такъ 
какъ, будь ода написана въ 1817 г.,—кн. Вяземскій и Тургеневъ давно 
знали бы 'ее и не стали бы переписываться о ней съ тѣмъ интересомъ, 
съ которымъ встрѣчается только новинка. (См. августа 5 ) . — В. Калла-
шемъ («РивсЫгіпіапа», Кіевъ, 1902, II, стр. 44—45) напечатано стихотво-
реніе Ѳ. И. Тютчева «Къ одѣ Пушкина „На Вольность"». 

Іюля 9 . Подано на Высочайшее имя прошеніе Пушкина объ от-
пускѣ въ Петербургскую губернію на 28 дней «по соб-
ственнымъ дѣламъ» (Русс. Отар. 1887 г., январь, 2 3 7 ; 
Брюс, 4). 

„ „ П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ А. И . 
Т у р г е н е в у (Пушк. V I I , № 3), къ к о т о р о м у п р и л о ж е н о 
было П о с л а н і ѳ к ъ А . Ѳ. О р л о в у (О т ы , к о т о р ы й 
с о ч ѳ т а л ъ . . . ) 

Стихотвореніе это написано, судя по его содержанію, еще до прі-
ѣзда Пушкина въ деревню. Самбе письмо помѣчается 9-мъ гюля; дата 
эта вызываетъ нѣкоторыя сомнѣнія, такъ какъ паспортъ на отпускъ 
Пушкинъ получилъ лишь 10 іюля, но, какъ замѣчаетъ Л. И. Поливановъ 
(Русс. Стар. 1887 г., январь, 238), Пушкинъ могъ уѣхать въ деревню 
раньше полученія отпуска. 

1 0 . Паспортъ Пушкину на отпускъ за подписью гр. К. В . 
Нессельроде (Русс. Отар. 1887 г., январь, 2 3 7 ; Брюс, 4). 
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Іюля 1 6 . А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому объ 
отъѣздѣ Пушкина къ отцу въ деревню (Ост. Арх. I). 

Лѣто. Ч е р н о в и к ъ письма и з ъ М и х а й л о в с к а г о к ъ Н. И. 
К р и в ц о в у . (П. Ефр. V I I , № 8 и стр . I I ) . 

Черновикъ этотъ раньше относили къ 1824 г., но, судя по его по
ложенно среди бумагъ Пушкина, хранящихся въ Румянцевскомъ музеѣ 
(Русс. Стар. 1884 г., мартъ, 659), онъ отнесенъ ЕФремовымъ къ 1819 г. 
совершенно правильно. 

Августа 5 . А. И. Тургеневъ въ письмѣ къ кн. П. А. Вяземскому 
просить не винить Пушкина за его увлеченія и за «Оду на 
свободу» (Ост. Арх. I). 

«Ода на свободу», конечно, Ода к Вольность». (См. выше). 

13. А. И. Тургеневъ въ иисьмѣ къ кн. П. А. Вязем
скому упоминаетъ о стихотвореніи Пушкина Ж и т ь е 
т о м у , л ю б е з н ы й д р у г ъ . . . (М. А , Щ е р б и н и н у ) 
(Ост. Арх. I ) . 

Хронологія этого стихотворенія съ чрезвычайной обстоятельностью 
установлена Б. Л. Модзалевскимъ (Русс. Стар. 1899 г., сентябрь, 594; 
Б. Л. Модзалевскгй, «Я. Н. Толстой», С.-Пб., 1899 г., стр. 10, прим.). 

„ 19. А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому, 
что Пушкинъ возвратился изъ деревни въ Петербургъ съ 
шестою (?) п ѣ с н ь ю „ Р у с л а н а и Л ю д м и л ы " (Ост. 
Арх. I) . 

Тургеневъ говоритъ, что Пушкинъ привезъ шестую пѣснь поэмы, 
но можно думать, что онъ тутъ ошибается, вмѣсто пятой пѣсни называя 
шестую. Поэма была, окончена (шестая пѣсня — послѣдняя) только 
26 марта 1820 г. Догадка наша подтверждается письмомъ Тургенева 
къ Вяземскому отъ 26 августа, въ которомъ онъ разсказываетъ, что 
Пушкинъ читалъ пятую пѣснь, 

26 . А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому, что 
Пушкинъ былъ съ нимъ на дняхъ у Жуковскаго въ Пав
л о в с к ; началъ П о с л а н і е о Ж у к о в с к о м ъ к ъ п а в -
ловскивдъ ф р ѳ й л и н а м ъ , читалъ написанную въ деревнѣ 
п я т у ю п ѣ с н ь „ Р у с л а н а и Л ю д м и л ы " . Тургеневъ 
упоминаетъ также о стихотвореніи Пушкина Д е р е в н я , 

Посланіе къ фрейлинамъ, о которомъ говоритъ Тургеневъ, осталось 
неизвѣстнымъ. 

Записка Пушкина въ стихахъ, написанная въ Царскомъ 
Селѣ, къ В. А. Жуковскому, начинающаяся словами: Р а е в с в і й , 
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м о л о д е н ѳ ц ъ п р е ж н і й . . . (Майк. Л . , 1 3 7 — 1 3 8 ; Вѣстн. Eep. 
1 8 8 8 г. , мартъ, 4 3 1 ; Отчетъ Императорской Публичной Биб-
ліотеки 1892 г., С.-Пб., 1 8 9 5 , прилож., 51 — 52). 

Записка написана лѣтомъ, но невозможно опредѣлить, до или послѣ 
поѣздки Пушкина въ деревню (Майк. П., 138, прим. 1-ое). 

Сентября 2 . Пушкинъ былъ у княгини Е . И. Голицыной (Ост. 
Арх. I, 303). 

„ 2 0 — 2 3 . З д о р о в о , Ю р ь ѳ в ъ — и м ѳ н и н н ш с ъ . . . 
(Ѳ. Ф. Ю р ь е в у ) . 

Стихотвореніе это П. О. Морозовымъ (П. Mop. I, 240) отнесено безъ 
всякихъ основаній къ Февралю. Дата установлена Б. Л. Модзалевскимъ 
(Пушк. и его современ, III, «Ѳ. Ф. Юрьевъ и посланіе къ нему Пушкина 
(1819 г.)»). 

Онтября 4 . Кн. П. А. Вяземскій, изъ Варшавы, проситъ А. И. 
Тургенева прислать ему стихотворенія М о н а х ъ и В к р у г ъ 
я С т у р д з ы х о ж у . . . (Ост. Арх. I , 323) . 

«Подъ Монахомъ, быть можетъ, разумѣется Русалка, напечатанная 
впервые въ изданіи 1826 г., или же поэма Монахъ, которую кн. А. М. 
Горчаковъ сжегъ, какъ произведете, недостойное имени Пушкина (Русс. 
Арх. 1883 г., II, 206)». {Ост. Арх. 1,646, прим. В. И. Саитова). См. также 
Современникъ 1863 г., № 7, 155, ст. Гаевскаго. — О Русалкѣ см. ниже. 

Вкругъ я Стурдзы хожу... (Русс. Арх. 1874 г., I, 123; Пушк. VII, 54) 
считали прежде относящейся къ одесскому періоду жизни Пушкина. 
Ефремовъ (П. Ефр. I, 496; VIII, 199) неправильно отнесъ ее къ 1823 году. 
Къ 1823 г. ее ошибочно отнесъ и проф. Всеволодъ Миллеръ («Пушкинъ 
какъ поэтъ - этнограФЪ», М., 1899, стр. 19). Объ этомъ стихотвореніи 
см. статьи П. Шейна въ Ежемѣсячныхъ Сочиненгяхъ, изд. I. I. Ясин-
скаго, 1900 г., № 5 — 6, стр. 104, и 1903 г., № 3, 193 —194). 

„ 2 2 . А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому, что 
Пушкипъ переписалъ для него свои Стансы на Свободу; 
однако, Тургеневъ не рѣшается ихъ послать (Ост. Арх. I ) . 

Подъ «Стансами на Свободу» разумѣется Ода «Вольность» (см. 
выше). 

„ 2 7 . Письмо П у ш к и н а , изъ П е т е р б у р г а , к ъ П. Б . 
М а н с у р о в у (Пушк. V I I , № 4 ; п о л н о с т ь ю — в ъ р у к о 
писи, п р и н а д л е ж а щ е й И м п е р а т о р с к о й П у б л и ч н о й 
Б и б л і о т е к ѣ ) . 

Ноября 1 2 . А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому: 
«Бѣснующійся Пушкинъ нечатаетъ уже свои мелочи, какъ 
увѣряютъ меня книгопродавцы, ибо его мелькомъ только 
вижу въ театрѣ, куда онъ заглядываетъ въ свободное отъ 
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звѣрей время. Впрочемъ же жизнь его проходить у пріема 
билетовъ, по которымъ пускаютъ смотрѣть привезенныхъ 
сюда звѣрей. Онъ влюбился въ продавщицу билетовъ и 
сдѣлался ея cavalier servant; наблюдаетъ между тѣмъ при
роду звѣрей п замѣчаетъ оттѣнки отъ скотовъ, которыхъ 
смотритъ gratis» (Ост. Арх. I). 

Тѣ «мелочи», о которыхъ говорили книгопродавцы, вѣроятно, былъ 
вскорѣ проигранный Пушкинымъ Н. В. Всеволожскому сборникъ сти-
ховъ, на который Пушкинъ продалъ предварительно около 40 билетовъ 
(см. 1820 г. весна). 

Ноября 2 0 . П у ш к и н ъ в ы д а л ъ в ъ П е т е р б у р г ѣ барону С. Р . 
Ш и л л и н г у з а е м н о е письмо на 2 0 0 0 р у б л . а с с и г н . 
(Дѣло о П., 6; Русс. Отар. 1 8 7 8 г., іюль, 4 9 9). 

См. 1821 1., гюня 18. 

„ 2 7 . П р о с т и , с ч а с т л и в ы й с ы н ъ п и р о в ъ . . . ( Н и 
к и ^ В с ѳ в о л . В с е в о л о ж с к о м у ) , 

См. относящейся до этого стихотворенія черновой набросокъ, начи
нающейся словами: А н а ш ъ о с и р о т ѣ л ы й кругъ.. . (Русс. Стар. 1884 г., 
мартъ, 657). 

Декабря 3 . Баронъ С. Р . Шиллингъ передалъ свои права по 
заемному письму Пушкина дворовому человѣку Е . К. ФОНЪ-
Лоде Ѳ. М. Росину; Пушкинъ сдѣлалъ на письмѣ надпись , 
подтверждающую эту передачу (Русс. Отар. 1 8 7 8 г., 
іюль, 499) . 

См. ноября 20. 

„ 1 0 . А. И. Тургеневъ въ письмѣ къ кн. П. А. Вязем
скому упоминаетъ о стихотвореніи Пушкина П л а т о н и 
ч е с к а я л ю б о в ь . 

Прежде эта пьеса неправильно относилась къ 1820 г. (См. также 
Русс. Стар. 1884 г., мартъ, 660, 662). 

М а н с у р о в ъ , з а к а д ы ш н ы й д р у г ъ . . . (П. Б. М а н с у 
р о в у ) . 

Полностью — въ рукописи, принадлежащей Императорской Пуб
личной Библіотекѣ. 

С т а н с ы . ( Ф и л о с о ф ъ р а н н і й , т ы б ѣ ж и ш ь ) . . . (Я. Н . 
Т о л с т о м у ) . 

Эти Стансы — отвѣтъ на стихи Я. Толстого къ Пушкину: « О ты, 
который съ юныхъ лѣтъ»... (Русс. Стар. 1899, сентябрь, 593 — 595; 
Б. Л. Модзалевскгй «Я. Н. Толстой», С.-Пб., 1899 г., стр. 9 —12). 
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Р у с а л к а . 
См. октября 4, примѣч. 

Д о м о в о м у . 
Къ этому стихотворение относится черновой набросокъ, начинащійся 

словами: Ч у д е с н ы й богъ садовъ, п а д у п ѳ р ѳ д ъ тобой. . . (П. Mop. I, 
556). 

Н е д о к о н ч е н н а я к а р т и н а . 
В о з р о ж д ѳ н і ѳ . 
П и т о м ѳ ц ъ м о д ъ , б о л ь ш о г о о в ѣ т а д р у г ъ . . . ( К н я э ю 

А. М. Г о р ч а к о в у ) . 
У ж ъ я н е т о т ъ ! м о и з л а т ы е г о д ы . . . 
М о и з а м ѣ ч а н і я о р у с с к о м ъ т ѳ а т р ѣ (Книжки Недѣли 

1895 г., декабрь, 5 — 1 2 ; Отчетъ И. Публ. Библіотеки 
1 8 9 5 г., С.-Пб., 1 8 9 8 , стр. 237 — 238) . 

Черновые наброски: 

У г у с а р а * * б ы л о д р у ж е с к о е с о б р а н і ѳ . . . Отрывокъ 
повѣсти. (П. Ефр. V, 105 — 106 ; П. Mop. V, 609 — 610) . 

Т а к ъ я , б ы в а л о , п о в ѣ р я л ъ . . . (Русс. Стар. 1 8 8 4 г., 
мартъ, 653) . 

Н а п р а с н о , м и л ы й д р у г ъ , я м ы с л и л ъ у т а и т ь . . . 
(Русс. Стар. 1884 г., мартъ, 654) . 

С к а ж и , к а к і я з а к л и н а н ь я . . . (Русс. Стар. 1 8 8 4 г., 
мартъ, 659). 

Л а и с а , я л ю б л ю т в о й с м ѣ л ы й р а в г о в о р ъ . . . (Русс. 
Стар. 1884 г., мартъ, 656) . 

В с е п р и з р а к ъ , с у е т а . . . (Русс. Стар. 1 8 8 4 г., мартъ, 
661) . 

Н е у г р о ж а й л ѣ н и в ц у м о л о д о м у . . . (Русс. Стар. 
1 8 8 4 г., мартъ, 662) . 

Д а в н о л и т а й н ы м и с у д ь б а м и . . . (П. Акад. II ; Русс. 
Стар. 1 8 8 4 г., мартъ, 662) . 

Я м а л о ж и л ъ и н а с л а ж д а л с я м а л о . . . (Русс. Стар. 
1884 г., мартъ, 662) . 

Набросокъ этотъ, судя по положенію его среди рукописей Пушкина, 
относится къ 1819 г., а не къ 1818 г., какъ думаетъ П. О. Морозовъ 
(П. Mop. I, 542). 
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Н е д а в н о т и х и м ъ в ѳ ч ѳ р к о м ъ . . . (Русс. Стар. 1884 г., 
мартъ, 658) . 

По мнѣнію В. Е Якушкина («Еще новое изданіе сочиненій Пуш
кина», Русс. Вѣдом. 1903 г., № 120), этотъ набросокъ относится къ 
236 — 239 стих, пятой пѣсни «Руслана и Людмилы». 

Пушкину приписываются и относятся къ 1819 г. эпиграммы: 
Съ тобою въ споръ я не вступаю... (На Н. И. Гнѣдича). 

Хотя Майковъ (Майк. Мат., 20) и Ефремовъ (П. Ефр. I, 325) и 
готовы признать эту пьесу пушкинской, но для этого нѣтъ другихъ осно
вами, кромѣ сомнительнаго свидетельства Я. Н. Толстого (Б. Л. Модза-
левскій «Я. Н. Толстой», С.-Пб., 1899, стр. 7); вдобавокъ, эпиграмма до
вольно шероховата. 

Желалъ бы быть твоимъ покровомъ... (Пимфодорѣ Сем. Се
меновой). (Пушк. VII , LVII) . 

Въ 1819 г. написаны стихи Ѳ. Н. Глинки «Къ Пушкину» 
(«Сынъ Отечества» 1820 г., ч. 64 , стр. 2 3 1 — 2 3 3 ) . 

Къ 1819 —1820 гг. относится стихотвореніе Пушкина 
К н . Г — о й ( П о с ы л а я ѳ й О д у В о л ь н о с т ь ) . 

АвтограФъ хранится въ ОстаФьевскомъ архивѣ гр. С. Д. Шере
метева. Морозовъ, печатая его подъ 1827 г. (П. Mop. II, 50), однако, въ 
примѣчаніи (тамъ же, 410) находитъ возможнымъ признать, что пьеса 
написана и ранѣе 1827 г. Ефремовъ (П. Ефр. II, 95; ѴПІ, 268) относитъ 
піесу къ 1827 г. потому будто бы, что въ ней сказано: «такъ я бывало 
воспѣвалъ мечту прекрасную свободы», а ода Вольность написана въ 
1819 г. Л. Н. Майковъ отнесъ ее (Майк. Мат., 52 — 53) къ 1819 г. Надо 
думать, что она написана въ періодъ увлеченія Пушкина княгиней Е. И. 
Голицыной, до ссылки поэта на югъ; что до выраженія: «бывало», то 
невозможно судить, сколько времени оно обозначаетъ; вѣроятно, оно 
просто значитъ: прежде. 

К ъ 1819 —1820 гг. (до высылки изъ Петербурга) отно
сится столкновеніс Пушкина въ театрѣ съ маіоромъ Денисеви-
чемъ, вызвавшимъ его на дуэль и потомъ отказавшимся отъ нея 
(Барт. П. I, 22 — 23). 

1 8 2 0 . 

До января 6 . Д о р и д ѣ . (Невскій Зритель 1820 г., часть I, ян
варь, 96). 

Л. Н. Майковъ (Майк. Мат., 51), П. А. Ефремовъ (П. Ефр. I, 347), 
П. О. Морозовъ (П. Mop. I, 261, 567 —568) и БибліоФИлъ (С.-Детерб. 
Вѣдом. 1902 г., № 310) отнесли эту пьесу къ 1819 г. Но Пушкинъ самъ 
дважды напечаталъ ее подъ 1820 г. В. Е. Якушкинъ («Новыя изданія 
текстовъ Пушкина», Русс. Вѣдом. 1903 г., № 66) говоритъ, что Майковъ 
и Ефремовъ перенесли Доридѣ въ 1819 г., должно быть, потому, что 

4* 
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«обратили вниманіе на цензурную дату книжки журнала «Невскій Зри
тель», въ которой напечатана пьеса, — 6 января 1820 г. — и потому рѣ-
шили, что пьеса должна была быть написана раньше, не позднѣе де
кабря 1819 г. Но развѣ не могъ Пушкинъ, жившій тогда въ Петербургѣ, 
написать и отдѣлать свое стихотворевіе, заключающее въ себѣ всего 
6 строкъ, послѣ новаго года, въ первыхъ числахъ января, и такъ, что 
стихотвореніе это попало все-таки въ цензуру къ подписи 6 января? 
Притомъ можно думать, что часть матеріала попадала въ книжку, в ѣ -
роятно, съ особаго разрѣшенія послѣ общей цензорской подписи.. Такія 
указанія мы находимъ (и въ этой), и въ другихъ книжкахъ «Невскаго 
Зрителя». А разъ это такъ, мы не имѣемъ основанія мѣнять дату, ко
торую дважды указалъ самъ Пушкинъ. Конечно, онъ могъ ошибиться 
въ указаніи даты, но для того, чтобы отвергать его собственное ука-
заніе, исправлять его, нужно имѣть безусловный доказательства въ 
пользу перемѣны». 

Д о р и д а . (Невскій Зритель 1820 г., часть I, Февраль, 92). 
Самъ Пушкинъ дважды напечаталъ эту пьесу съ помѣтой 1820 г. 

Относить ее къ 1819 г., какъ это дѣлаютъ П. О. Морозовъ (П. Mop. I, 
261, 567) и БибліоФилъ (С.-Петерб. Вѣдом. 1902 г., № 310). нѣтъ доста-
точныхъ основаній, какъ показалъ В. Е, Якушкинъ («Новыя изданія 
текстовъ Пушкина», Русс. Вѣдом. 1903 г., № 66). 

Февраля 1 ( 1 3 ) . Убить въ Парижѣ Лувелемъ герцогъ Б е р -
рійскій, наслѣдникъ Французскаго престола. 

См. апрѣля 21, прим. 

„ 19 и 2 0 . Письмо къ Пушкину и А. И. Тургеневу кн. 
П. А. Вяземскаго, изъ Варшавы; Вяземскій благодаритъ 
Пушкина за присылку Платонизма; 20-го Вяземскій пи
шетъ: «сейчасъ получилъ твою грамоточку Богъ вѣсть 
котораго числа» (Переп. Сайт.). 

Отвѣтъ — Пушк. VII, № 5. 

„ 2 5 . А. И. Тургеневъ сообщаетъ кн. П. А. Вяземскому, 
что Пушкинъ почти окончилъ Р у с л а н а и Л ю д м и л у , 
и что онъ уже два раза слушалъ поэму (Ост. Арх. II) . 

Марта 1 9 . К. Я . Булгаковъ пишетъ изъ Петербурга своему 
. брату Александру Яковлевичу Б . , что «у Тургенева позна

комился съ Пушкинымъ, который сказывалъ свои стихи» 
(Русс. Арх. 1902 , Ш , 356). 

„ 2 3 . Е . А. Карамзина пишетъ кн. П. А. Вяземскому, что 
«у Пушкина всякій день дуэли», сообщаетъ характерный 
свѣдѣнія о тѣсномъ кружкѣ Карамзина (Барт. П. П , 11). 
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Марта 26 . Окончаеіе Р у с л а н а и Л ю д м и л ы . 
Въ черновикѣ помѣчено: 26 ночью (Русс. Стар. 1884 г., мартъ, 659). 

„ ,, Жуковскій даритъ Пушкину свой портретъ съ над
писью: «Побѣдителю-ученику отъ побѣжденнаго-учителя 
въ тотъ высокоторжественный день, въ который онъ окон-
чилъ свою поэму Русланъ и Людмилла. 1820 марта 26 
великая пятница» (А. Н. Веселовскій, «В. А. Жуковскій. 
Поэзія чувства и сердечнаго воображенія». С - П б . 1 9 0 4 ; 
ФОТОТИПИЧ. снимокъ съ этого портрета и надписи). 

Весна. Пушкинъ проигрываетъ Н. В. Всеволожскому 1000 руб. 
ассигн. и въ уплату отдаетъ ему рукопись приготовленнаго 
къ печати сборника своихъ стихотвореній, на который роз-
далъ около 40 подписныхъ билетовъ (Пушк. VI I , 94 , 
письмо къ кн. П. А. Вяземскому 1824 г., ноября 29). 

См. 1819 г., ноября 12. 

Апрѣля половина. М н ѣ б о й э н а к о м ъ — л ю б л ю я з в у к ъ 
м е ч е й . . . 

Дата этого стихотворенія установлена Л. Н. Майковымъ (Майк. 
Мат., 61) точвѣе, чѣмъ Ефремовымъ, указавшимъ (П. Ефр. I, 358) 
только годъ и лишь потомъ (П. Ефр. VIII, 138) отнесшимъ пьесу къ 
началу апрѣля. 

В с е й Р о с с і и п р и т ѣ с н и т ѳ д ь . . . ( Н а А р а к ч е е в а ) . 
Х о л о п ъ в ѣ н ч а н н а г о солдата . . . ( Н а А р а к ч е е в а ) . 
Ольга, к р е с т н и ц а К и п р и д ы . . . ( О д ѳ н ь к ѣ М а с с о н ъ ) . 

Если даже допустить, какъ говоритъ П. О. Морозовъ (П. Mop I, 
548), что пьеса эта написана по разсказанному А. И. Тургеневымъ 
случаю, относящемуся къ 1819 г., что «Пушкинъ простудился, дожидаясь 
у дверей одной , которая не пускала его въ дождь къ себѣ» (Ост. 
Арх. I, 253), и что стихотвореніе именно по этому поводу и написано, 
то все-же нельзя, подобно Морозову, заключить, что и написано оно 
было въ томъ же году. Оно могло быть написано и послѣ, при воспо-
минаніи объ этомъ случаѣ, если только не было написано по другому 
поводу. 

В ъ ж и з н и м р а ч н о й и п р ѳ з р ѣ н н о й . . . ( Н а г р а ф а 
Ѳ. И . Т о л с т о г о ) . (Русс. Арх. 1866 г., 1752) . 

Апрѣль. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ кн. П. А. 
В я з е м с к о м у (Пушк. V I I , № 5). 

Въ изданіяхъ сочиненій Пушкина оно помѣчено: «мартъ— апрѣль». 
Это неточно. Въ немъ говорится объ окончаніи Руслана и Людмилы, о 
непріятностяхъ, сдѣлавшихъ Пушкина «историческимъ лицомъ для 
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сплетницъ С.-Петербурга», и о желаніи уѣхать на югъ, такъ что раньше 
апрѣля это письмо написано быть не могло. См. 21 апрѣля. Отвѣтъ — 
мая 30. 

Апрѣль. Началось печатаніе Руслана и Людмилы (Русс. Арх. 
1866 г., 1108) . 

2 1 . А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому о 
бѣдѣ, въ которой былъ Пушкинъ (Ост. Арх. II). 

Тутъ рѣчь идетъ, вѣроятно, о пережитыхъ тогда Пушкинымъ 
непріятностяхъ изъ-за эпиграммъ на Аракчеева и изъ-за показыванія въ 
театрѣ портрета Лувеля, съ надписью: «урокъ царямъ». (См. Русс. Арх. 
1866 г., стр. 917 — 921, ст. Ѳ. Н. Глинки «Объ удаленіи А. С. Пушкина 
изъ Петербурга»; тамъ же, 1097; Ежемѣсячныя Сочиненгя, изд. I. I. 
Ясинскаго, 1900 г., JV? 11, стр. 248—251, ст. Ф. Витберга «О либерализмѣ 
Пушкина». 

,, 2 8 . А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому, что 
Пушкинъ ѣдетъ въ наказаніе на югъ, къ ген. Инзову 
(Ост. Арх. 11). 

„ конецъ — Мая начало. З а п и с к а П у ш к и н а (въ П е т е р -
б у р г ѣ ) к ъ Н. И Г н ѣ д и ч у (Пушк. V I I , ЛІя 6). 

Судя по содержанію записки, она написана до Высочайшаго пове-
дѣнія о высылкѣ Пушкина изъ Петербурга, т. е. раньше 5 мая. 

Мая 4 . Приказъ гр. К. В. Нессельроде о выдачѣ Пушкину 
1000 р. ассигн. на проѣздъ въ Екатеринославъ къ ген. 
Инзову, попечителю колоній южнаго края (Русс. Отар. 
1887 г., январь, 238) . 

,, Письмо графа Ив. Ант. Каподистрія, за подписью гр . 
К. В. Нессельроде, къ Инзову въ Одессу объ отпускѣ 
(un semestre) Пушкина и о прикомандированіи его къ кан-
целяріи Инзова сверхъ штата (Русс. Отар. 1887 г., 
январь, 238 — 242) . 

„ 5 . Государь Императоръ утвердилъ проектъ письма отъ 
4 мая къ И. Н. Инзову (Русс. Отар. 1887 г., январь, 
240) . 

„ А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому, что 
Пушкинъ «сталъ тише и даже скромнѣе» и завтра отправ
ляется къ Инзову; сообщаетъ также о выпускаемомъ 
друзьями Пушкина изданіи Руслана и Людмилы (Ост. 
Арх. П). 
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Мая 6. Отъѣздъ Пушкина съ письмомъ гр. И. А* Каподистрія 
къ И. Н. Инзову въ Екатеринославъ. 

Эта дата подтверждается письмомъ А. И. Тургенева къ Вяземскому 
отъ 5 мая (см. выше) и письмомъ К. Я. Булгакова, изъ Петербурга, къ 
А. Я. Булгакову отъ 7 мая, въ которомъ говорится, что Пушкинъ вчера 
уѣхалъ въ Крымъ (Русс. Арх. 1902 г., III, 366). 

„ 1 5 . Цензурное разрѣшеніе Тимковскаго на нанечатаніе 
Руслана и Людмилы. 

„ 1 7 . Н. М. Карамзинъ сообщаетъ кн. П. А. Вяземскому, 
что «Пушкинъ былъ нѣсколько дней совсѣмъ не въ піити-
ческомъ страхѣ отъ своихъ стиховъ на свободу и нѣкото-
рыхъ эпиграммъ\ далъ мнѣ слово уняться и благополучно 
поѣхалъ въ Крымъ мѣсяцевъ на пять» (Барт. П. I I , 
12 — 13). 

Вѣроятно, Пушкинъ еще передъ самой ссылкой надѣялся побывать 
въ Крыму (куда скоро и попалъ). Изъ словъ Карамзина и К. Я. Бул
гакова (см. мая б, прим.) можно видѣть, что мѣсто и продолжительность 
ссылки поэта тогда еще не были опредѣлены точно. 

„ половина. Пріѣздъ Пушкина въ Екатеринославъ (Русс. Стар. 
1879 г., XXV, 3 8 8 ; Русс. Арх. 1866 г., 1100) . 

Къ пребыванію Пушкина въ Екатеринославѣ относится «Анекдотъ 
о Пушкинѣ», разсказанный въ Русс. Арх. 1S79 г., III, 136 —136. 

„ 1 9 . Сергѣй Львовичъ Пушкинъ былъ у К. Я . Булгакова, 
петербургскаго почтъ-директора, и просилъ переслать 
сыну деньги черезъ Инзова (Русс. Арх. 1902 , I I I , 369) . 

„ „ А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому, что съ 
ближайшею почтою отошлетъ Пушкину письмо къ нему 
князя (Ост. Арх. II) . 

„ 2 1 . Заемное письмо Пушкина протестовано у нотаріуса 
Л. Іевлева. (Русс. Стар. 1879 г., іюль, 499) . 

См. 1819 г., ноября 20 и декабря 3. 

2 6 . Казнь Карла Занда, убійцы А. Коцебу. 
См. 1819 г., марта 23. 

„ 3 0 . Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ Вар
шавы (Переп. Сайт.). 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина (Пушк. VII, № б). 
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Мая конецъ. Отъѣздъ Пушкина изъ Екатеринослава, гдѣ онъ 
пробылъ около двухъ иедѣль (см. Русс. Арх. 1866 г., 1103) , 
на Кавказъ съ семействомъ Раевскихъ, выѣхавшихъ изъ 
Кіева 19 мая. (См. письмо А. И. Тургенева къ кн. П. А. 
Вяземскому отъ 18 августа 1820 г., Ост. Арх., II) . 

-? „ или Іюня начало. Выходъ въ свѣтъ Руслана и Люд-
милы(Пушк. I I , 2 7 5 ; Русс. Арх. 1866 г., 1108) . 

Іюня 4 . Вас. Назар. Каразинъ въ письмѣ къ мин. внутр. дѣлъ 
графу В. П. Кочубею указываетъ на опасность того сочув-
ствія, которое вызвала высылка Пушкина (Русс. Стар. 
1899 , май, 2 7 7 — 2 7 9 ) . 

„ первыя числа. Прибытіе Пушкина съ Раевскими на кавказскія 
минеральный воды (Русс. Арх. 1866 г., 1104) . 

15. Помѣта: 1820, 15 іюня Кавказъ въ записной книжкѣ 
Пушкина, хранящейся въ Императорской Публичной Биб-
ліотекѣ, листокъ 1-й. 

„ „ И. Н. Инзовъ временно назначенъ намѣстникомъ Бес 
сарабской области, на мѣсто уволеннаго въ отпускъ А. Н . 
Бахметева, вслѣдствіе чего канцелярія попечительства о 
колоніяхъ переведена въ Кишипевъ (Русс. Арх. 1866 г., 
1121) . 

„ 2 1 . «Недоросль» Пушкинъ, вмѣстѣ съ Н. Н. Раевскимъ-
младшимъ и кн. С. И. Мещерскимъ, посѣтилъ (въ Пяти-
горскѣ) чиновника англійской миссіи въ Персіи Виллока, 
о чемъ маіоръ Красовскій донесъ 1 іюля заступающему 
мѣсто начальника Кавказскаго края И. А. Вельяминову 
(Русс. Стар. 1903 г., августъ, 320). 

„ 26 . Э п и л о г ъ к ъ Р у с л а н у и Л ю д м и л ѣ (на Кавказѣ); 
рукой. И. Публ. Библіотеки. 

Іюнь. Письмо И. Н. Инзова, изъ Екатеринослава, къ К. Я . Бул
гакову, съ извѣщеніемъ, что Пушкинъ отправился съ ген. 
Раевскимъ на Кавказскія воды (Русс. Арх. 1 8 6 3 , изд. 
2-ое, 865 — 868) . 

Іюля 1. См. іюня 21. 
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Августа 2 . Г . В . Гераковъ отмѣчаетъ въ своемъ дневникѣ, что 
видѣлъ въ Пятигорскѣ Пушкина (Гер., 99 — 100). 

,, 5 . Раевскіе вмѣстѣ съ Пушкинымъ, послѣ проведенныхъ 
на Кавказѣ двухъ мѣсяцевъ (Пушк. VII , стр. 9), поки-
даютъ Пятигорскъ (Гер., 1 0 3 , Русс. Арх. 1866 г., 1111) . 

,, 8 . Гераковъ встрѣчаетъ Раевскихъ и Пушкина въ Те-
мижбекѣ и въ тотъ же день въ крѣиости Кавказской (Гер., 
103) . 

9 . Пушкинъ съ Раевскими въ крѣпости Кавказской (Гер., 
104). 

,, 1 4 . Гераковъ встрѣчаетъ Раевскихъ и Пушкина въ Та
мани (Гер., 117). 

„ 1 5 . Гераковъ встрѣчаетъ Раевскихъ и Пушкина въ 
Керчи (Гер., 1 1 9 — 1 2 0 ) . 

,, 1 7 . Гераковъ встрѣчаетъ Раевскихъ и Пушкина въ 
Ѳеодосіи у С. М. Броневскаго, бывшаго ѳеодосійскаго 
градоначальника (Гер., 123) . 

,, 1 8 . А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А, Вяземскому, что 
Пушкинъ съ Раевскими на Кавказѣ (Ост. Арх. II). 

Лѣто. Н а Кавказѣ начатъ К а в к а з с в і й п д ѣ н н и к ъ (П. Ефр. 
VIII , 3 8 3 , 385) . 

Можно думать, что Кавказскій Плѣнникъ былъ написанъ еще 
до пріѣзда въ Каменку и вѣроятнѣе всего — во время непродолжитель
н а я путешествія Пушкина съ Раевскими по Кубани и Кавказу. Въ за
писной книжкѣ поэта, хранящейся въ Императорской Публичной Библіо-
текѣ, существуетъ первоначальный планъ поэмы, набросанный Пуш
кинымъ въ аѳъустѣ 1820 г. (В. Ѳ. Боцяновскій, «Новый списокъ Кав-
казскаго Плѣнника», Памяти Ж. И. Майкова, С.-Пб., 1902, стр. 484). — 
Въ этой записной книжкѣ, листокъЭ, стр. 1, написано: «Кавказъ. Поэма. 
1820». Ниже нарисованы горы и написано: «ЮрзуФъ. Августы». См. 
Русс. Арх. 1866 г., 1119. 

Августа конецъ. Отъѣздъ Пушкина изъ Ѳеодосіи въ ЮрзуФъ; во 
время переѣзда, ночью, на Черномъ морѣ написана элегія 
П о г а с л о д н е в н о е о в ѣ т и д о . . . (Пушк. VII , стр. 10). 

Пушкинъ самъ помѣтилъ эту элегію сентябремъ, но надо думать, 
что она написана раньше. Погостивъ съ Раевскими у Броневскаго, гдѣ 
его видѣлъ 17 августа Гераковъ, Пушкинъ съ ними же отправился 
моремъ въ ЮрзуФъ, гдѣ пробылъ три недѣли, до середины сентября, такъ 
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какъ во второй половинѣ сентября онъ былъ уже въ Кишиневѣ. Зна
чить, элегія и поѣздка въ ЮрзуФъ относятся къ концу августа. Пуш
кинская же помѣта сентябрь можетъ значить, что написанная вчернѣ 
въ концѣ августа элегія была обработана въ сентябрѣ. 

Августа конецъ — Сентября половина. Пушкинъ проводить три не
дели въ ЮрзуФѣ (Пушк. VII , 10). 

К ъ ч е м у х о д о д н ы я с о м н ѣ н ь я . . . ( Ч а а д а е в у ) . 
Л. Н. Майковымъ (Майк. Мат., 196) эта пьеса отнесена къ 1824 г. 

Это невѣрно. Она напечатана впервые въ Сѣверной Пчелѣ 1820 г., № 12, 
съ помѣтой: 1820 г. Съ морскою берега Тавриды. Подъ тѣмъ же годомъ 
она напечатана въ изданіяхъ 1826 и 1829 гг. Ошибка Майкова подробно 
разъяснена В. Е. Якушкинымъ («Новыя изданія текстовъ Пушкина», 
Русс. Вѣдом. 1903 г., № 66). 

М н ѣ в а с ъ н е ж а л ь , г о д а в е с н ы м о е й . . . 
П О. Морозовымъ (Пушк. I, 230) помѣта подъ этой піесой въ при-

надлежащемъ Императорской Публичной Библіотекѣ автографѣ была 
невѣрно прочитана: «Юрзуоъ, 20 октября». На самомъ дѣлѣ, слѣдуетъ 
читать: Юрзуфъ, 20 сентября, съ чѣмъ согласенъ и Л. Н. Майковъ 
(Маѵк. Мат., 66). Но 20 сентября Пушкина уже не было въ Юрзуфѣ. 
Мсжетъ быть, эта помѣта имѣетъ другое значеніе. «Не всегда дата, 
помѣщенная подъ пьесой, означаетъ день, въ который пьеса была на
писана или окончена, и трудно поручиться, что дата не имѣетъ другого 
значенія (напримѣръ, просто записанъ день для памяти, какой-нибудь 
срокъ, время отправки или полученія письма и т. п.)». (Историч. Вѣстн. 
1905 г , іюль, 319 — 320, замѣтка Л. Лернера). 

У в ы , з а ч ѣ м ъ о н а б л и с т а е т ъ . . . (Элехія) . 
Въ рукописяхъ Румянцевскаго музея помѣта: 1820, Юрзуфъ (Русс. 

Стар. 1884 г., май, 339). Въ хранящейся въ Императорской Публичной 
Библіотекѣ записной книжкѣ Пушкина помѣчено: Юрзуфъ (листокъ 4, 
стр. 2). 

См. 1821 г., февраля 8 и 9. 

О д ѣ в а - р о з а , я в ъ о в о в а х ъ . . . . ( П о д р а ж а н і ѳ т у р е ц 
к о й п ѣ с н ѣ ) . 

У П. О. Морозова (П. Mop. I, 365, 671) эта пьеса невѣрно отнесена 
къ 1824 г. Къ 1820 г. отнесена въ изданіи 1826 года. БибліоФилъ («Новое 
изданіе Пушкина», С.-Петерб. Вѣдом. 1902, № 310), какъ всегда, согла
сенъ і ъ Морозовымъ. Ошибка обстоятельно разъяснена В. Е. Якушки
нымъ (Литерат. Вѣст. т. V, 1903 г., кн. 1, стр. 18). См. также Русс. 
Арх. 1866 г., 1119. 

Ф о н т а н у Б а х ч и с а р а й с к а г о д в о р ц а . 
Л. Н. Майковъ (Майк. Мат., 223 — 224) относитъ эту піесу къ 

1824 г. такъ же, какъ и П. О. Морозовъ (П. Mop. I, 365, 672) и Библіо-
ФИЛЪ («Новое изданіе Пушкина», С.-Петерб. Вѣдом. 1902 г., № 310), 
несмотря на то, что самъ Пушкинъ въ изданіяхъ 1826 и 1829 гг. печа-
талъ ее подъ 1820 годомъ. Ошибка эта разъяснена В. Е. Якушкинымъ 
(«Новыя изданія текстовъ Пушкина», Русс. Вѣдом. 1903 г., № 66; «Новое 
изданіе Пушкина», Литерат. Вѣстникъ, т. Y, 1903 г., кн. 1, стр. 18). 
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В и н о г р а д ъ . 
П. О. Морозовымъ (П. Mop. I, 366, 672) отнесенъ къ 1824 г., что 

невѣрно. Ошибка показана въ статьяхъ Якушкина (см. предыдущее 
примѣчаніе). Какъ видно изъ черновой рукописи (Русс. Стар. 1884 г., 
іюль, 17), Виноградъ написанъ послѣ Фонтану Бахчисарайскаю дворца. 
По мнѣнію П. И. Бартенева (Русс. Арх. 1866 г., 1134), ничѣмъ не под-
крѣпленному, эта пьеса написана въ концѣ 1820 года. 

Сентября 2 1 . Пріѣздъ Пушкина въ Кишиневъ изъ Крыма (Русс. 
Арх. 1866 г., 1263) . 

См. слѣдующее примѣчаніе. 

„ 2 3 . Пушкинъ обѣдалъ у М. Ѳ. Орлова, гдѣ познако
мился съ И. П. Липранди (Русс. Арх. 1866 г., 1263) . 

„ 2 4 . Письмо П у ш к и н а к ъ б р а т у Л ь в у С е р г ѣ е в и ч у 
о д в у х м ѣ с я ч н о м ъ п р е б ы в а н і и на К а в ^ а з ѣ , о п е р е -
ѣ з д ѣ о т т у д а м о р е м ъ в ъ К е р ч ь и Ѳеодос ію и о т р е х -
н е д ѣ л ь н о м ъ г о щ е н і и в ъ Ю р з у ф ѣ (Пушк. V I I , № 7 ) . 

Въ письмѣ этомъ нѣтъ ни слова о пребываніи поэта въ Каменкѣ. 
И П. И. Бартеневъ (Русс. Арх. 1866, 1121), и Л. Н. Майковъ (Майк. П., 
139) говорятъ, что Пушкинъ проѣхалъ въ 1820 г. изъ Крыма въ Ка
менку, но это, несомнѣнно, ошибка. Какъ говоритъ А. М. Лобода («А. С 
Пушкинъ въ Каменкѣ», Кіевс. Университ. Извѣстія 1899 г., № 5, май, 
отд. И, стр. 87), «въ Крыму, по даннымъ Бартенева, Пушкинъ прожилъ 
до второй половины сентября, а 24-мъ сентября помѣчено письмо изъ 
Кишинева къ брату Льву. Могъ ли Пушкинъ такъ скоро съѣздить въ 
Кіевъ и Каменку изъ Крыма и въ Кишиневъ изъ Каменки ? По всей вѣ-
роятности — нѣтъ. Въ такомъ случаѣ придется предположить одно изъ 
двухъ: или Пушкинъ раньше выѣхалъ изъ Крыма, или въ Каменку онъ 
пріѣхалъ не прямо изъ Крыма, а уже изъ Кишинева. Въ пользу второго 
предноложенія говоритъ слѣдующеб: въ названномъ письмѣ къ брату 
Пушкинъ весьма обстоятельно разсказываетъ все, что случилось съ 
нимъ со времени пріѣзда въ Екатеринославъ; разсказъ заканчивается 
описаніемъ жизни въ Крыму и обрывается на словахъ: «другъ мой, лю
бимая моя надежда увидѣть опять полуденный берегъ и семейство Раев-
скаго. Будешь ли ты со мной? Скоро ли соединимся? Теперь я одинъ въ 
пустынной для меня Молдавіи». О Каменкѣ нѣтъ ни малѣйшаго упоми-
нанія. Въ другихъ письмахъ, какъ и въ стихотвореніяхъ, также не со
хранилось никак ихъ указаній на то, чтобы Пушкинъ въ сентябрѣ 
1820 г. жилъ въ Каменкѣ; пріѣхалъ онъ туда.. . до 24 ноября, какъ на 
это вполнѣ опредѣленно указываютъ «Записки И. Д. Якушкина», ко
торый пріѣхалъ въ Каменку передъ 24-мъ ноября и засталъ уже Пуш
кина». Это заключеніе А. Лободы подтверждается письмомъ А. Й. Тур
генева къ кн. П. А. Вяземскому отъ 3 ноября, указывающимъ, что Пуш
кинъ отправился изъ Крыма не въ Каменку, а прямо въ Бессарабію. 
Значитъ, показаніе Грота («Хронологическая канва», 1820, сентябрь), 
будто бы «Пушкинъ проводилъ Раевскихъ изъ ЮрзуФа въ село Ка
менку», невѣрно. Екатерина Никол. Раевская (Гротъ, 53) также отри-
дала, что Пушкинъ изъ Крыма проводилъ Раевскихъ до кіевскаго 
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имѣнія Каменки; послѣ посѣщенія Бахчисарая онъ, по ея словамъ, до-
ѣхалъ съ ними только до Симферополя или, можетъ быть, до Перекопа. 
Въ бумагахъ Пушкина сохранилась программа его кишиневскихъ воспо-
минаній, относящаяся къ 1833 году (Русс. Стар. 1884 г., сентябрь, 648); 
она начинается словами: «Кишиневъ. Пріѣздъ мой изъ Кавказа и Крыму. 
Орловъ. Ипсиланти. Каменка...» 4 декабря Пушкинъ писалъ Н. И. Гнѣ-
дичу: «былъ я на Кавказѣ, въ Крыму, въ Молдавіи, а теперь нахожусь 
въ Кгевской губернги, въ деревнѣ Давыдовыхъ»... 

Сентября около 2 5 . Пушкинъ былъ у Ѳ. Ѳ. Орлова и князя Г . М. 
Кантакузена (Русс. Арх. 1866 г., 1237) , 

,, 2 6 . Смерть лицейскаго товарища Пушкина Николая 
Александровича Корсакова (Шл. бум., 280) . 

См. 1821 г., пьеса Гробъ юноши. 

Октября 5 . Д о ч е р и К а р а г ѳ о р г і я . (Въ Кишиневѣ). 

„ 1 7 — 2 1 . Возмущеніе лейбъ-гвардіи Семеновскаго полка. 
„ 2 8 . Екатеринославское Губернское Правленіе посылаетъ 

въ Бессарабское Областное Правительство отношеніе о 
взысканіи съ Пушкина долга, который Ѳ. М. Росинъ по
ручись взыскать Петербургскому приказу общественнаго 
призрѣнія; оно получено въ Кишиневѣ Ноября 11 (Русс. 
Стар. 1878 , іюль, 501 — 502). 

,, конецъ. Ссора Пушкина съ Ѳ. Ѳ. Орловымъ и А. П. 
Алексѣевымъ (Русс. Арх. 1866 г., 1413 — 1 4 1 6 ) . 

Судьба с в о и д а р ы я в и т ь ж е л а л а в ъ н ѳ м ъ , . , ( К ъ 
п о р т р е т у в н . П . А . В я з ѳ м с к а г о ) . 

П. 0 . Морозовымъ (П. Mop. I, 270, 575) вполнѣ правильно отнесено 
къ 1820 г., такъ какъ находится въ записной книжкѣ передъ Черной 
шалью. 

Ч е р н а я ш а л ь . 
И. П. Липранди (Русс. Арх. 1866 г., 1247) говоритъ, что пьеса эта 

написана «въ октябрѣ 1820 г.». Въ началѣ ноября въ Кишиневѣ гово
рили объ этой пьесѣ, какъ о «на дняхъ только написанной» (Русс. Арх. 
1866 г., 1133). У П. Я. Дашкова есть автограФЪ, помѣченный: «Киши
невъ 1820, ноября 14»; 14 ноября, конечно, день переписки стихотво-
ренія, а создалось оно, какъ видно изъ приведенныхъ ссылокъ, раньше. 

Ноября 3 . А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому, что 
Барановъ, таврическій губернаторъ, увѣдомилъ его, что 
Пушкинъ былъ у него съ Раевскимъ, и что онъ отправилъ 
его, больного лихорадкою, въ Бессарабію (Ост. Арх. П) . 
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Ноября до 8. В. П. Горчаковъ встрѣтилъ Пушкина въ кишинев-
скомъ театрѣ, а на другой день у Ѳ. Ѳ. Орлова (Русс. Арх. 
1866 г., 1132 — 1 1 3 3 ; Москвитянинъ 1850 г., январь, 

~ кн. 2, 146 — 154). 
В. П. Горчаковъ разсказываетъ (Москвитянинъ 1850 г., январь, 

кн. 2, 181 —182), что въ концѣ декабря 1820 г. встрѣтился съ Пушки
нымъ у генер. М. Ѳ. Орлова, гдѣ шелъ разговоръ о Русланѣ и Жюдмилѣ. 
Это ошибка: въ концѣ декабря (см. ниже) Пушкина въ Кишиневѣ не 
было. 

„ 8. Пушкинъ былъ у М. Ѳ. Орлова (Русс. Арх. 1866 г., 
1134) . 

„ 13. Кн. П. А. Вяземскій просить А. И. Тургенева при
слать ему стихотвореніе Пушкина Погасло дневное свѣ-
тило... (Ост. Арх. II) . 

См. письмо кн. Вяземскаго отъ 27 ноября 1820 г. (Ост. Арх. II). 

„ до 24 . Первый пріѣздъ Пушкина въ Каменку (изъ Ки
шинева). 

См. прим. къ 24 сентября. 

Декабря 4. Письмо П у ш к и н а к ъ Н. И. Г н ѣ д и ч у , и з ъ К а 
менки (Пушк. VII , № 8), съ и з в ѣ щ е п і е м ъ , что К а в 
к а з с к и й П л ѣ н н и к ъ го то въ . 

Поэма была совершенно окончена лишь 20 февраля 1821 г. 23 марта 
1821 г. Пушкинъ извѣщалъ Гнѣдича, а 24 марта — Дельвига о недав-
немъ ея окончаніи. 

«Хронологическая Канва» (Гротъ, 196) говоритъ, что это письмо на
писано въ Каменкѣ, куда Пушкинъ «вторично поѣхалъ изъ Кишинева». 
Какъ видно изъ прим. къ 24 сентября, это не второй, а первый пріѣздъ 
поэта въ Каменку. 

Н ѳ р ѳ и д а . (Въ Каменкѣ). 
Т а в р и ч е с к а я з в ѣ з д а . ( Р ѣ д ѣ ѳ т ъ о б д а к о в ъ л е т у ч а я 

гряда) . . . (Въ Каменкѣ). 
Декабря 15. Письмо А. Л. Давыдова, изъ Каменки, къ И. Н . 

Инзову съ извѣщеніемъ, что Пушкинъ боленъ и не въ со
стоя ніи прибыть въ назначенное время въ Кишиневъ 
(Дѣло, 9). 

Отвѣтъ — Декабря 29. 

„ 2 2 . Бессарабское областное правительство посылаетъ 
Кишиневской градской полиціи указъ о взысканіи съ Пуш-
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кина 2 0 0 0 р. въ пользу Росина (Русс. Стар. 1 8 7 8 г., іюль, 
502). 

Отвѣтъ — 1821 г., января 14. 

Декабря 2 9 . Отвѣтъ И. Н. Инзова А. Л. Давыдову на письмо 
его отъ 15 декабря, съ изъявленіемъ безпокойства о Пуш-
кинѣ (Дѣло, 9). 

Х а в р о н і о с ъ ! р у г а т е л ь з а к о с н ѣ л ы й . . . ( Н а К а ч ѳ -
н о в с к а г о ) . 

К о г д а - б ъ п и с а т ь т ы н а ч а л ъ с д у р у . . . 
К а к ъ б р а н ь т ѳ б ѣ н е н а д о ѣ л а . . . 
А п т е к у п о з а б у д ь . . . (П. Mop. I, 274) . 
Черновые наброски: 
Т а м ъ , н а б р е г у , г д ѣ д р е м л е т ъ л ѣ с ъ с в я щ е н н ы й . . . 

И. А. Шляпкинъ (Шл. бум., 67) неправильно относить этотъ отры-
вокъ къ 1825 г., январь — октябрь. 

Я в и д ѣ л ъ А з і и б ѳ з п л о д н ы ѳ п р е д ѣ л ы . . . (Пушк. I I , 
300) . 

К ъ 1820 г. о тносится н е д о ш е д ш е е до н а с ъ письмо 
П у ш к и н а к ъ П. Я . Ч а а д а е в у , о к о т о р о м ъ р а з с к а з ы в а е т ъ 
П. И. Б а р т е н е в ъ (Русс. Арх. 1866 г., 1100 и прим.) . 

Къ 1820 г. относятся: 

Эпиграммы на рецензента поэмы «Русланъ и Людмила» (Сыт 
Отеч. 1820 г., ч. 64, стр. 223): 

Хоть надъ поэмою и долго ты корпишь... 
Приписывается бар. А. А. Дельвигу (В. Каллашъ, «Рускіе поэты о 

Пушкинѣ», М., 1899, стр. 11). 

Напрасно говорятъ, что критика легка... 
Принадлежитъ И. А. Крылову (В. Еаллашъ, тамъ же). 

«Поэты», стихотворение В. К. Кюхельбекера (Соревнователь 
Просвѣщенгя и благотворенія, 1820 , IV, стр. 78). 

Это стихотвореніе вызвало доносъ В. Н. Каразина министру вну-
треннихъ дѣлъ гр. В. П. Кочубею на Пушкина и Кюхельбекера (Русс. 
Стар. 1899 г., май). 

К ъ 1818 —1820 гг. относятся приписываемыя Пушкину 
эпиграммы: 

Благочестивая жена... (На графиню А. А. Орлову-Чесмен-
скую). 
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Внимай, что я тебѣ вѣщаю... (На графиню А. А. Орлову-
Чесменскую). 

Полуфанатику полуплутъ... (На Фотія). 
Вотъ Хвостовой покровитель... (На кн. А. Н. Голицына). 
Къ тому же времени относятся приписываемыя Пушкину 
Мысль о свободѣ; 
Посланіе къ другу. 

См. Русс. Стар. 1871 г., декабрь, 670—672, ст. А.. Н. Петрова; Русс. 
Арх. 1881 г., I, 183 —186. Авторъ статьи въ «Русск. Архивѣ» Г. С. Чи-
риковъ считаетъ эти стихотворения принадлежащими Пушкину; авто-
ромъ ихъ считалъ его и И. Н. Скобелевъ (см. 1822 г. октября 3 и 1824 г. 
января 17). По вполнѣ основательному мнѣнію П. А. Ефремова («Мни
мый Пушкинъ», Новое Время 1903 г., № 9845), они не принадлежатъ 
Пушкину. 

К ъ 1820—1821 гг. относитси черновой набросокъ Пушкина 
(П. Mop. IV, 295) : 

У ж е л ь у м о л к ъ с е й ч у д н ы й г л а с ъ . . . 

1 8 2 1 . 

Начало года. Поѣздка Пушкина съ Раевскими въ Кіевъ. 
«Хронологическая канва» (Гротъ 196) говоритъ, что въ началѣ 

1821 г., зимою, Пушкинъ поѣхалъ въ Кіевъ на свадьбу М. Ѳ. Орлова съ 
Ек. Ник. Раевской. П. И. Бартеневъ (Русс. Арх. 1866 г., 1136) говоритъ, 
что «новый, 1821 г. онъ встрѣтилъ, кажется, въ Кишиневѣ, но въ Фе-
вралѣ видимъ его въ Кіевѣ». Какъ говоритъ самъ Гротъ въ той же 
книгѣ (стр. 53), эта свадьба была въ маѣ 1821 г., и Пушкинъ на ней не 
присутствовалъ. Представляется правильнымъ мнѣніе Анненкова (Анненк. 
Мат., 74), что въ концѣ 1820 г. Пушкинъ былъ въ Каменкѣ, а въ на-
чалѣ 1821 года—въ Кіевѣ. Пушкину не такъ легко удавалось вырваться 
изъ Кишинева, чтобы онъ успѣлъ въ теченіе января 1821 г. съѣздить 
изъ Каменки въ Кишиневъ и обратно. Вѣроятно, онъ провелъ съ Раев
скими въ Каменкѣ — Кіевѣ около двухъ мѣсяцевъ. Въ Каменкѣ его ви-
дѣлъ И. Д. Якушкинъ, впослѣдствіи декабристъ («Записки И. Д. Якуш-
кина», Москва. 1905 г., стр. 48 — 52). 

Января 1 4 . Кишиневская градская полиція доноситъ Бессараб
скому областному правительству, что «Пушкинъ выѣхалъ 
въ Москву (sic!) еще до полученія указа» отъ 22 декабря 
1820 г. (Русс. Стар. 1878 г., іюль, 502) . 

См. апрѣля 27. 

Февраля 2 . А. И. Тургеневъ сообщаетъ изъ Петербурга кн. 
П. А. Вяземскому, что Пушкинъ писалъ въ Петербургъ 
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изъ Каменки и, «eu passant, сказалъ, что у него готова и 
вторая поэма» (Ост. Арх. II). 

Рѣчь идетъ о письмѣ Пушкина къ Н. И. Гнѣдичу отъ 4 декабря 
1820 г. и о Кавказскомъ Плѣнникѣ. 

Февраля 8 . З е м л я и м о р е . (Въ Кіевѣ). 

9 9 8 — 9 . Двѣ помѣты: 8 февраля 1821, Егевъ и 9 fev. 
ар. d. подъ элегіей Увы,зачѣмъ она блистаешь... ( 1 8 2 0 г.) 
въ записной книжкѣ, хранящейся въ Императорской Пуб
личной Библіотекѣ (77. Mop. I, 577) . 

«Вѣроятно, элегія написана въ Юрзуфѣ, но окончательную отдѣлку 
получила позже, именно — въ 1821 г., къ которому отнесена и въ изда-
ніи 1826 г.» (тамъ же). 

Д ѣ в а . 
Д і о н ѳ я . 

К р а с а в и ц а п ѳ р ѳ д ъ з е р к а л о м ъ . 

Февраля 1 4 . М у з а . 
„ См. апрѣля 5; см. 1828 г. декабря 30» 

„ 2 0 . Въ Каменкѣ, по возвращеніи изъ Кіева, Пушкинъ 
заканчиваешь поэму К а в к а з с к і й П л ѣ н н и к ъ (см. стат. 
А. М. Жободы «А. С. Пушкинъ въ Каменкѣ», Кіевскія 
Универсиш. Извѣстгя 1899 г., № 5, Май, стр. 89 — 90) . 

По словамъ В. Е. Якушкина [Туес. Стар. 1884 г., апрѣль, 89), въ 
этой помѣткѣ «цифра 20 не вполнѣ ясна и можетъ быть прочитана 23в. 

„ 2 1 . Александръ Ипсиланти съ двумя своими братьями и 
съ кн. Георгіемъ Кантакузеномъ прибылъ изъ Кишинева 
въ Яссы (Пушк. VII , стр. 18), 

„ 2 2 . Въ Каменкѣ переписана элегія Я п ѳ р е ж и л ъ с в о и 
эке ланья. . . 

Она должна была войти въ текстъ Еавказскаю Плѣншка, но 22 Фе
враля выдѣлена и переписана отдѣльно (П. Mop. I, 589). 

„ конецъ или Марта начало. К ъ А г л а ѣ . ( К о к ѳ т к ѣ ) . (77. 
Mop. I, 591). 

Марта первыя числа. Возвращеніе Пушкина въ Кишиневъ (Русс. 
Арх. 1866 г., 1139). 

» 99 99 В. П. Горчаковъ встрѣтилъ Пушкина у М. Ѳ. 
Орлова (Москвитянинь 1850 г., апрѣль, кн. 1, 195 — 
196). 
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5 

Марта 5. Начало рѣзни въ Яссахъ. 

„ 1 1 . Александръ Ипсиланти перешелъ Прутъ и поднялъ 
знамя возстанія (Русс. Ajpx. 1866 г., 1150) . 

„ 2 0 . Пушкинъ получилъ отъ Н. И. Гнѣдича и бар. А. А. 
Дельвига письма, не дошедшія до насъ, и экземпляръ Ру
слана и Людмилы (письмо Пушкина къ Гнѣдичу 24 марша 
1821 г.). 

„ 2 3 . О т в ѣ т ъ П у ш к и н а , и з ъ К и ш и н е в а , б а р . А. А. 
Д е л ь в и г у на его письмо, п о л у ч е н н о е 20 марта, на
ч и н а ю щ е е с я с т и х а м и : Д р у г ъ Д ѳ л ь в и г ъ , м о й п а р -
н а с с к і й братъ! . . . (Пушк. V I I , X?. 9). 

„ 2 4 . О т в ѣ т ъ П у ш к и н а , и з ъ К и ш и н е в а , Н. И. Г н ѣ д и ч у 
на е г о письмо, полученное 20 марта, н а ч и н а ю щ і й с я 
с т и х а м и : В ъ с т р а н ѣ , г д ѣ Ю д і ѳ й в ѣ н ч а н н ы й . . . 
(Пушк. V I I , № 10). 

30 . А. И. Тургеневъ посылаетъ кн. П. А. Вяземскому 
Черную шаль Пушкина (Ост. Арх. II). 

„ 30 , Скончался въ Кишиневѣ митрополитъ Гавріилъ Бану-
леско-Бодони. 

См. объ этомъ въ послапіи къ В. Л. Давыдову (начало апрѣля). 

Изъ журнала греческаго возстанія: 
I . N o t i c e s u r l a r e v o l u t i o n d' lpsi lanti (Пушк. V, 7). 
I I . No t i ce s u r P e n d a - D e k a (Пушк. V, 8). 

И. И. Липранди (Русс. Арх. 1866 г., 1261) разсказываетъ, что Пуш
кинъ скоро бросилъ этотъ журнадъ и не продолжалъ его. (См. тамъ же, 
1409 — 1410). 

Апрѣля 1 . Пушкинъ видѣлъ похороны митрополита Гавріила 
(Пушк. V, 5) и записалъ объ этомъ въ своемъ д н ѳ в н и к ѣ 
3 апрѣля. 

„ 2 . Пушкинъ провелъ вечеръ у N . S. Разговоръ о грече-
скомъ возстаніи (Пушк. V, 5). 

„ 5. К т о м н ѣ п р и ш л ѳ т ъ е я п о р т р ѳ т ъ . . . (П. А . К а 
т е н и н у ) . 
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ля 5. Помѣта (въ Кишиневѣ) стихотворенія Муза, папеча-
таннаго въ Оынѣ Отечества 1 8 2 1 г., ч. 7 0 , JVR 2 3 , 
стр. 1 3 2 — 1 3 3 . 

Вѣроятно, эта помѣта обозначаѳтъ день, когда стихотвореніе, напи
санное 14 февраля, было переписано начисто. 

начало. М ѳ ж ъ т ѣ м ъ , к а к ъ г ѳ н ѳ р а л ъ Орловъ. . . 
(В . Л . Д а в ы д о в у ) . 

6. (Начато) посланіе Ч а а д а е в у ( В ъ с т р а н ѣ , г д ѣ я 
з а б ы д ъ ) . . . (Русс. Арх. 1 8 6 6 г., 1 1 4 2 ) . 

См. Лпрѣля 20. 
Въ кишиневскомъ днѳвникѣ Пушкина находимъ замѣтку: « Полу

чи лъ письмо отъ Чедаева. Другъ мой»... и т. д. (Пушк. V, 6). Письмо это 
до насъ не дошло; можетъ быть, имъ вызвано, кромѣ записи въ дневникѣ, 
еще начатое 6 апрѣля Посланіе. Тамъ же говорится о 

п о с л а н н ы х ъ р а н ы п е П у ш к и н ы м ъ Ч а а д а е в у п и с ь м а х ъ . 

9. Запись въ д н е в н и к ѣ Пушкина: «Утро провелъ я съ 
Пестелемъ»... и т. д. (Пушк. V, 6 ) . 

Пушкину приписывается обращеніе къ П. И. Пестелю: «Снесемъ 
иль нѣтъ главу свою»... Должно согласиться съ П. А. Ефремовымъ 
(«Мнимый Пушкинъ», Новое Время 1903 г., JVs 9845), что нѣтъ основаній 
считать Пушкина авторомъ этого четверостишія. См. Русс. Арх. 1866 г., 
1258. 

1 1 . К ъ м о е й ч ѳ р н и д ь н и ц ѣ . 

1 2 . Е в р ѳ й к ѣ . ( Х р и с т о с ъ в о с к р ѳ с ъ , м о я Р е в е к к а ) . . . 
По положенію среди черновыхъ бумагъ поэта (Русс. Стар. 1884 г., 

апрѣль, 91; май, 340; см. П. Mop. I, 289, 602) приходится отнести это 
стихотвореніе къ 1821 г. Въ изданіяхъ литературнаго Фонда (Пушк. I, 
277), Ефремова (П. Ефр. I, 452; VIII, 181), у Л. Н. Майкова (Майк. Мат., 
158) пьеса ошибочно отнесена къ 1822 г. У Морозова (П. Mop. I, 289) 
она почему-то помѣчена 12 февраля. 

1 3 . Запросъ графа И. А. Каподистріи, изъ Лайбаха, 
И. Н . Инзову о поведеніи Пушкина, утвержденный Госу-
даремъ (Русс. Стар. 1 8 8 7 г., январь, 2 4 2 ) . 

Отвѣтъ — апрѣля 28. — По словамъ П. А. Ефремова (П. Ефр. VII, 
стр. 37), запросъ былъ вызванъ донесеніями кишиневскихъ шпіоновъ, 
сообщившихъ, что Пушкинъ публично ругаетъ даже въ КОФѲЙНЯХЪ 
военное начальство и правительство; (см. Русс. Стар. 1883 г., декабрь, 
657). 

2 0 . Окончено или переписано въ Кишиневѣ посланіе Чаа
даеву (Въ странѣ, гдѣ я забылъ...). 

Такъ оно помѣчено въ Сынѣ Отечества 1821 г., ч. 72, № 35, стр. 82— 
84; по мнѣнію П. И. Бартенева, это число означаетъ день окончанія 
пьесы (Русс. Арх. 1866 г., 1142). 
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Апрѣля 2 3 . Кончина Наполеона. 

2 7 . Бессарабское областное правительство посылаетъ 
кишиневской градской полиціи вторичный указъ о взыска
ны съ Пушкина 2 0 0 0 руб. (Русс. Стар. 1 8 7 8 г., іюль, 
502) . 

См. гюня 18. 

„ 2 8 . Одобрительный отвѣтъ И. Н. Инзова граФу И. А. 
Каподистріи о Пушкинѣ на письмо графа отъ 13 апрѣля и 
просьба о высылкѣ поэту содержанія по 700 руб. въ годъ 
(Русс. Стар. 1887 , январь, 244) . 

Письмо это (см. тамъ же) получено 1 мая. — См. гюля 9. 

„ конецъ — до начала Мая. Отъѣздъ Пушкина съ дозволенія 
Инзова въ Одессу, гдѣ онъ проводитъ около мѣсяца (Русс. 
Арх. 1866 г., 1140 , 1151 — 1152) . 

23 марта Пушкинъ писалъ бар. А. А. Дельвигу: «скоро оставляю 
благословенную Бессарабію: есть страны благословеннѣе». 

„ „ —Май. Письмо П у ш к и н а (къ А. Н. Раевскому?) 
(Пушк. V I I , № 11) . 

Письмо это относятъ къ А. Н. Раевскому и датируютъ: «Кишиневъ, 
мартъ или аарѣль». Такъ какъ въ немъ Пушкинъ говоритъ: «въ 
Одессѣ я уже не засталъ любопытнаго зрѣлища...» и т. д., то оно, оче : 

видно, писано во время пребыванія въ Одессѣ или по возвращеніи изъ 
Одессы въ Кишиневъ. П. В. Анненковъ (Пушк. въ Алекс, а., 185) гово
ритъ, что Пушкинъ «уже изъ Одессы извѣщалъ, по всѣмъ вѣроятіямъ, 
кого-либо изъ жителей Каменки» этимъ письмомъ. Такимъ образомъ, 
неизвѣстно въ точности, ни къ кому письмо обращено, ни гдѣ оно пи
сано, и время его не поддается точному опредѣленію; во всякомъ случаѣ, 
и въ изданіи литерат. Фонда, и у Ефремова (П. Ефр. VII, JVs 16) оно помѣ-
чено невѣрно. 

Мая 1 5 . Э п и д о г ъ к ъ „ К а в к а з с к о м у П д ѣ н н и к у " . Въ 
ОдессЬ. 

Май. П о с в я щ е н і ѳ „ К а в к а з с к а г о П л ѣ н н и к а " . (Н. Н, 
Р а е в с к о м у ) . (Въ Одессѣ). (Анненк. Мат., 75) . 

Іюня 4 ночью — Іюня 5 поутру. Помѣта Пушкина: «Дегильи» среди 
п р о г р а м м ы и отрывковъ комедіи: 

С к а ж и , к а к о й с у д ь б о й д р у г ъ д р у г у м ы п о п а д и с ь . . . 
В с е ж а д о б ы , у п р е к и , с л е з ы — м о ч и н ѣ т ъ . . . (Пушк. 

I I , 3 1 0 — 313) . 
• 5* 
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Іюня 6. Письмо П у ш к и н а к ъ Д е г и л ь и (Пушк. V I I , Ш 13 ) . 

„ 18. Кишиневская градская полиція доноситъ Бессарабскому 
областному правительству, что Пушкинъ не платитъ долга, 
отзываясь несовершеннолѣтіемъ при подписаніи заемнаго 
письма, проигрышемъ и несостоятельностью (Русс. Стар. 
1878 г., іюль, 502). Пушкинъ далъ п и с ь м е н н ы й о т з ы в ъ . 

См. 1819 г. ноября 20; 1821 г. апрѣля 27, сентября 2. 

„ 2 7 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ К и ш и н е в а , к ъ б р а т у Л ь в у 
С е р г ѣ е в и ч у , съ Французской припиской К ъ с е с т р ѣ 
О л ь г ѣ С е р г ѣ е в н ѣ (Пушк. V I I , № 14). 

Это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо брата. 

„ 2 9 . Битва подъ Скулянами (Маш. П., 119 , прим.). 
Н а п е р с н и ц а в о л ш е б н о й с т а р и н ы . . . 
Н е д а в н о я в ъ ч а с ы с в о б о д ы . . . (Д . В . Д а в ы д о в у ) . 

(Майк. Мат., 128). 
М о й м и л ы й , к а к ъ н е с п р а в е д л и в ы . . . (Н. С. А л е -

к с ѣ ѳ в у ) . 
Г р о б ъ ю н о ш и . 

См. 1820 і. сентября 26. 

К т о в и д ѣ л ъ к р а й , г д ѣ р о с к о ш ь ю п р и р о д ы . . . ( Ж ѳ -
лан іе ) . 

П. И. Бартеневъ (Русс. Арх. 1866 г., 1137) безъ всякихъ основаній 
относитъ эту піесу къ январю или Февралю 1821 г.; судя по ея поло
женно среди пугакинскихъ черновиковъ, это невѣрно. 

К и н ж а л ъ . 
П. Морозовъ (П. Mop. I, 593) безъ объясненія причинъ относитъ 

эту піесу къ іюлю 1821 г. — См. Русс. Арх. 1866 г., 1099. М. Н. Лон-
гиновъ (Русс. Арх. 1866 г., 1479) говоритъ, что, «по нѣкоторымъ извѣ-
стіямъ, Кинжалъ написанъ или, лучше сказать, импровизированъ Пуш-
кинымъ позже 1821 г., но не мотивируетъ своего мнѣнія ничѣмъ.—См. 
1819 г. марта 23 и 1820 г. мая 26. 

Іюля 9 . Р о с п и с к а П у ш к и н а въ полученіи 7 0 0 р у б . ж а л о 
ванья за майскую и сентябрьскую треть 1820 и январь-
скую треть 1821 года (Брюс, 5). 

См. апрѣля 28. 

„ 18. Пушкинъ отмѣчаетъ въ своемъ кишиневскомъ д н ѳ в -
н и к ѣ извѣстіе о кончинѣ Наполеона (которая послѣдовала 
23 апрѣля стар, стиля). (Пушк. V, 6). 
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Н а п о л ѳ о н ъ . (Въ Кишиневѣ). 
См. гюля 18. 

Іюль. Въ Кишиневъ пріѣхалъ въ гости къ М. Ѳ. Орлову Н. Н. 
Раевскій со всей семьею; пріѣзжали на четыре дня про-
ѣздомъ А. Л. и В. Л. Давыдовы, Швейковскій, граФъ 
Олизаръ, и эти четыре дня Пушкинъ провелъ въ домѣ« 
М. Ѳ. Орлова (Русс. Арх. 1866 г . / і 2 5 8 ) . 

О графѣ Олизарѣ см. 1824 г., черновые наброски. 

Іюля 2 6 . Помѣта въ черновыхъ бумагахъ Пушкина (Русс. Отар. 
1884 г., апрѣль, 100). 

Іюль. Черновой набросокъ письма Пушкина, изъ Киши
нева, къ А. И. Тургеневу (Пушк. VII, Ля 1 5). 

См. августа 21. 

Августа 1 1 . М. П. Погодинъ сообщаетъ В. Д. Корнильеву слухи, 
будто Пушкинъ бѣжалъ къ возставшимъ грекамъ (Варе. 

1 I, 109). 
Въ августѣ 1821 г. М. П. Погодина и Ѳ. И. Тютчева занимала вѣсть 

о мнимомъ побѣгѣ Пушкина къ грекамъ (В. Я. Брюсовъ, «Лѣтопись 
жизни Тютчева», Русс. Арх. 1903, III, 486). 

„ 2 1 . Письмо Пушкина, изъ Кишинева, къ С. И. 
Тургеневу (f 1 іюня 1 8 2 7 г.), въ Одессу, въ от-
вѣтъ на недошедшее до насъ письмо С. И. Турге
нева (Пушк. VII , № 16; Пушкинъ и его современ
ники, вып. II, СПб., 19 05 , стр. 7 — 8). 

А. И. Тургеневъ въ своей парижской «Хроникѣ русскаго» (Совре-
менникъ 1841 г., т. XXV, стр. 5) говоритъ о п и с ь м ѣ къ н е м у П у ш 
кина, и з ъ К и ш и н е в а , отъ 21 августа 1821г. «Письмо коротко» — з а -
мѣчаетъ Тургеневъ,—«но ноготокъ востеръ» (Русск. Стар. 1866 г., 1192). 
Не объ этомъ ли письмѣ (черновикъ котораго дошелъ до насъ) говоритъ 
Тургеневъ? Не писалъ ли Пушкинъ обоимъ братьямъ въ одно время? 

„ 2 3 . У м о л к н у с к о р о я . . . ( Э д ѳ г і я ) . 
По мнѣнію П. О. Морозова (П. Mop. I, 613), относится къ княгинѣ 

Маріи Аркадьевнѣ Голицыной, рожденной Суворовой. См. въ Апненк. 
Мат., 83, намекъ на это (иниціалы: «М. А. Г.»). Н. Кузьминымъ («Кольцо 
Пушкина», Ежемѣсячныя Сочинеиія, изд. 1.1. Ясинскаго, 1901 г., № 3, 
242) безъ всякихъ основаній отнесено къ Маріи Никол. Раевской. 

„ 2 4 , въ ночь на 2 5 . М о й д р у г ъ , з а б ы т ы м н о й с л ѣ д ы 
м и н у в ш и х ъ д ѣ т ъ . . . (Къ***). 

По мнѣнію П. О. Морозова (П. Mop. I, 614) относится къ княгинѣ 
Маріи Аркадьевнѣ Голицыной, рожденной Суворовой. 
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Сентября 2 . Отзывъ Пушкина на требованіе 2 0 0 0 р . долга, въ 
подлинникѣ, отправленъ Бессарабскимъ областньшъ пра-
вительствомъ въ петербургски! приказъ общественная 
призрѣнія (Русс. Стар. 1878 г., іюль, 502) . 

См. іюня 18. 

„ 2 1 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ К и ш и н е в а , к ъ Н. И. 
Г р е ч у (Пушк. V I I , № 1 7 ) ; П у ш к и н ъ п р е д л а г а е т ъ 
ему купить Кавказскаго Плѣпника для «Сына О т е 
чества» и п р и л а г а е т ъ письмо для д о с т а в л е н і я б р а т у 
Льву С е р г е е в и ч у . 

Письмо къ Льву Сергеевичу не дошло до насъ. 

„ 2 3 . Скончался въ Петербургѣ Д. И. де-Будри (род. въ 
1756 г.), лицейскій учитель Пушкина, братъ Марата. 

Октября 2 2 . Р о с п и с к а П у ш к и н а въ п о л у ч е н і и ж а л о в а н ь я 
за м а й с к у ю т р е т ь 1 8 2 1 года (Брюс, 5 — 6). 

Ноября 7. Высылка П. А. Катенина изъ Петербурга. 

„ 1 9 . Письмо кн. П. М. Волконскаго къ ген. И. Н . Инзову, 
съ запросомъ объ отношеніи Пушкина къ бессарабскимъ 
масонамъ, такъ какъ Пушкинъ подозрѣвался въ принад
лежности къ ложѣ молдавскаго князя Суццо (Русс. Стар. 
1883 г., декабрь, 654 — 655) . 

Отвѣтъ — декабря 1. 

„ 2 9 . В о й н а . 
Такъ помѣчена эта піеса на основаніи показанія П. В. Анненкова, 

повтореннаго Морозовымъ въ изданіи литер. Фонда (Пушк. I, 257) и 
П. А. Ефремовымъ (П. Ефр. I, 423). Майковъ (Майк. П., 119 —120) 
отнесъ ее къ первымъ мѣсяцамъ 1821 г., считая ее написанной по по
воду греческаго возстанія. Такое соображеніе слишкомъ безсильно, 
чтобы поколебать показаніе Анненкова, которое можетъ быть подкрѣп-
лено словами П. И. Бартенева (Русс. Арх. 1866 г., 1159 —1160), разска-
зывающаго, что осенью 1821 г. въ Кишиневѣ носились слухи о пред-
стоящемъ Ьбъявленіи войны Турціи. Майковъ (1. с.) и Морозовъ (П. Мор. 
I, 592) думаютъ, что одинъ изъ первыхъ стиховъ піесы: а Шумятъ зна
мена бранной чести» намекаетъ на освященіе знаменъ Ипсиланти въ 
Яссахъ. Къ чему а мудрствовать лукаво»? Рѣчь идвтъ о войнѣ вообще, 
а настоящее время, употребляемое вмѣсто будущаго для большей жи
вости и картинности, слишкомъ обычный пріемъ въ поэзіи. Недаромъ 
въ Полярной Зѳѣздѣ 1823 г. піеса названа: «Мечта воина»; А. И. Тур
геневъ (см. 1822 г. ноября 24) называетъ ее: а Ожиданіе войны». 
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Декабря 1 . Отвѣтъ И. Н . Инзова князю П. М. Волконскому на 
его письмо отъ 19 ноября съ сочувственнымъ отзывомъ 
о Пушкинѣ и заявленіемъ, что масонскихъ ложъ въ Мол-
давіи не. существуетъ. 

См. декабря 4 — 5. 

„ 4, въ ночь на 5. Послѣднее засѣданіе и закрытіе киши
невской масонской ложи «Овидій», № 25, послѣдней масон
ской ложи въ Россіи. 

Сообщено П. Е. Щеголевымъ изъ неопубликованныхъ архивныхъ 
матеріаловъ. — Въ январѣ 1826 г. Пушкинъ писалъ В. А. Жуковскому: 
«я былъ масонъ въ кишиневской ложѣ». См. Русс. ^рх. 1866 г., 1248— 
1249. 

„ 9 — 2 3 . Пушкинъ сопровождаетъ И. П. Липранди въ 
его служебной поѣздкѣ въ Аккерманъ и Измаилъ (Русс. 
Арх. 1866 г., 1270 , 1284) . 

Маршрутъ Пушкина: Кишиневъ—Бендеры—Каушаны—Паланка— 
Аккерманъ (пробыли 2 дня, заѣздъ въ Шабб) — Татарбунаръ—Измаилъ 
(гдѣ Пушкинъ и Липранди пробыли З х / 2 сутокъ) — Болградъ — Леово — 
Кишиневъ. 

„ 2 3 , въ 9 час. вечера. Возвращеніе Пушкина съ Лип
ранди въ Кишиневъ (Русс. Арх. 1866 г., 1276 , 1284). 

„ 26 . К ъ О в и д і ю . 
Вѣроятно, помѣта эта означаетъ день окончанія пьесы. П. О. Мо

розовъ (Я. Mop. I, 615) говоритъ, что «въ этотъ день Пушкинъ посѣ-
тилъ Аккерманъ». Это ошибка: по показанію Липранди (см. выше), 
23 декабря, вечеромъ, онъ возвратился въ Кишиневъ. 

Конецъ года. Начаты Б р а т ь я - Р а з б о й н и к и . (Пушк. VII , № 46; 
примѣч. къ Вадиму, 1822 г.). 

По словамъ самого Пушкина (письмо къ А. А. Бестужеву, 13 гюня 
1823 г.) онъ сжегъ Разбойниковъ, и отъ нихъ уцѣлѣлъ только извѣстный 
нынѣ отрывокъ у Н. Н. Раевскаго (младшаго). 

Къ поэмѣ относятся черновые наброски: 

Н а В о л г ѣ , в ъ т ѳ м н о т ѣ н о ч н о й . . . (Въ записной книжкѣ 
Пушкина, хранящейся въ Императорской Публичной Библіотекѣ, 
листокъ 4 9 , стр. 2) ; 

Н а с ъ б ы л о д в а б р а т а , м ы в м ѣ с т ѣ р о с л и . . . (Русс. 
Отар. 1884 г., апрѣль, 102) ; 

сохранилась п е р в о н а ч а л ь н а я п р о г р а м м а поэмы 
(Русс. Отар. 1884 г., апрѣль, 100). 
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Конецъ года. Дуэль съ Зубовымъ изъ-за картъ (Русс. Арх. 
1866 г., 1 1 6 1 — 1 1 6 3 , 1169 , 1411 — 1412) . 

Письмо П у ш к и н а к ъ В. П. Г о р ч а к о в у , в ъ село Г у р а -
Г а л б и н у (Пушк. V I I , Ѣ 1 8 ; Русс. Арх. 1 8 6 6 г., 1 1 7 7 — 
1 1 7 8 , прим., 1 4 2 7 — 1 4 2 8 ) . 

Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а к ъ н е и з в ѣ с т н о м у лицу 
(А. Н . Р а е в с к о м у ? П. Я . Ч а а д а е в у ? ) (Пушк. V I I , № 1 9 ) . 

В ъ к р о в и г о р и т ъ о г о н ь ж е л а н ь я . . . (Подраясаніе 
П ѣ с н и П ѣ с н е й ) . 

По весьма достовѣрному мнѣнію В. Е. Якушкина («Новыя изданія 
текстовъ Пушкина», Русс. Вѣдом. 1903 г., № 66), въ 1821 г. былъ сдѣ-
ланъ первый набросокъ этого стихотворенія, а въ 1825 г. оно было 
отдѣлано. 

И скоро , с к о р о с м о д к н ѳ т ъ брань. . . (П . С. П у щ и н у ) . 
Н и б д ѳ с к ъ у м а , н и с т р о й н о с т ь п л а т ь я . . . (М. Е . 

Э й х ф ѳ л ь д т ъ ) . 
Л и з ѣ с т р а ш н о п о л ю б и т ь . . . 
В с е г д а т а к ъ б у д ѳ т ъ и бывало . . . 
В о з с т а н ь , о Г р ѳ ц і я , возстань . . . 

В. Е. Якушкинъ («Новыя изданія текстовъ Пушкина», Русс. Вѣдом. 
1903 г., № 72) присоединяется къ мнѣнію Анненкова, отнесшаго эту 
пьесу къ 1821 г. —См. Шл. бум., 18—19. Въ обоихъ изданіяхъ Морозова 
и у Ефремова она отнесена къ 1823 году. Около 1830 г. (см.) она была 
исправлена. 

Отрывокъ изъ записной книжки, начинающейся словами: 
О... disait e n 1820... (Пушк. V, 9). 
К л ѳ в ѳ т н и к ъ б е з ъ д а р о в а н ь я . . . ( Н а К а ч ѳ н о в с к а г о ) . 
С о с т а в д ѳ н ъ о н ъ и з ъ п о д л о с т и и с п е с и . . . (П. Мор. 

I, 305) . 
Оставя ч е с т ь с у д ь б ѣ н а п р о и з в о д ъ . . . (Русс. Отар. 

1884 г., май, 340). 
Судя по одному письму Пушкина къ кн. П. А. Вяземскому (см. 

1822 г, ноября 9), эта эпиграмма написана на Аглаю Антон, Давыдову, 
жену А. Л. Давыдова. На нее же другая эпиграмма: Иной имѣлъ мою 
Аглаю... (см. 1822 г., января 24). 

Х о т ь , в п р о ч ѳ м ъ , о н ъ п о э т ъ и з р я д н ы й . . . (П. Мор. 
I, 316 , 622) . 

Л. Н. Майковъ (Майк. Мат., 180) неправильно отнесъ эту пьесу къ 
1822 г., но зато далъ правильный текстъ, тогда какъ Морозовъ (1. с ) , 
вмѣсто основного текста помѣстилъ варіантъ. (В. ^Е. Якушкинъ, «Еще 
новое изданіе сочиненій Пушкина», Русс. Вѣдом. 1903 г., № 120). 
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Черновые наброски: 
З а в и д у ю т е б ѣ , п и т о м ѳ ц ъ м о р я с м ѣ л ы й . . . 
Н а п е р с н и ц а м о и х ъ с ѳ р д е ч н ы х ъ д у м ъ . . . (П. Мор. 

I, 306 , 616 , 617) . 
В е ч е р н я о т о ш л а д а в н о . . . (П. Mop. I , 306 — 3 0 7 , 

617) . 
Я с л у ш а ю т е б я и с ѳ р д ц ѳ м ъ м о л о д ѣ ю . . . 

См. Майк. Мат., 142. 

Н е т ѣ м ъ г о р ж у с ь я , м о й п ѣ в е ц ъ . . . (П. Mop. I, 3 0 7 — 
3 0 8 , 618) . 

В ъ т в о ю с в ѣ т л и ц у , д р у г ъ м о й н ѣ ж н ы й . . . 
В о в р е м е н а ц а р я Д о д о н а . . . (Русс. Стар. 1884 г., 

апрѣль, 99). 
В о т ъ м у з а , р ѣ з в а я б о л т у н ь я . . . 
Ч у г у н ъ К а г у л ь с к і й , т ы с в я щ ѳ н ъ . . . (Русс. Стар. 

1884 г., май, 334) . 
См. 1819 г., марта 30. 

Г р е ч а н к а , яг л ю б л ю тебя . . . (Русс. Стар. 1 8 8 4 т . , 
апрѣль, 94 ; см. П. Mop. I, 631 — 632) . 

См. Гречанкѣ, 1822 г. 

В ъ Ю р з у ф ѣ б ѣ д н ы й м у с у л ь м а н ъ . . . 
Отрывки изъ неоконченной сатиры: 

I. В ъ Г ѳ ѳ н н ѣ п р а з д н и к ъ . . . 
П. Т а к ъ в о т ъ д ѣ т ѳ й з е м н ы х ъ и з г н а н ь е . . . 

I I I . С е г о д н я балъ у Сатаны. . . 
IV. К т о т а м ъ ? — З д о р о в о , г о с п о д а , , , 
V. Ч т о козырь? — Ч е р в и . — Шнѣ х о д и т ь . . . 

Кишиневскія дамы (отрывки): 
I . Р а з з ѣ в а в ш и с ь о т ъ о б ѣ д н и . . . 

П. П р и з н а ю с ь п р е д ъ в с е й Е в р о п о й . . . 
I I I . З д р а в с т в у й , к р у г л а я с о с ѣ д к а . . . 

. IV . В о т ъ е в р е й к а с ъ Т о д о р а ш к о й . . . 
V. Т ы н а к а з а н а с е г о д н я . . . 

VI . Т ы у м н а , в ѳ л ѳ р ѣ ч и в а . . . 
Т о д о р а ш к а в ъ в а с ъ в л ю б л е н ъ . . . 
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П о в ѣ р ь м н ѣ , быть т ѳ б ѣ П а н г л о с с о м ъ . . . 
Къ 1821 г. относятъ приписываемое Пушкину стихотвореніе Де-

сятая заповѣдъ (П. Mop. I, 303 — 304; П. Ефр. I, 430—431). По словамъ 
Морозова (П. Mop. I, 615 — 616), «принадлежность Пушкину этого сти-
хотворенія, неизвѣстнаго въ подлинной рукописи, утверждается только 
преданіемъ»; о томъ же см. письмо П. Морозова въ редакцію журнала 
Образованге 1903 г., ноябрь, отд. III, стр. 162. 

К ъ концу 1821 г. или началу 1822 г. о т н о с и т с я з а 
писка П у ш к и н а (въ К и ш и н е в ѣ ) к ъ В. Ѳ. Р а е в с к о м у , с ъ 
просьбой о в о з в р а щ е н і и книги . (77. Ефр. V I I I , 5 9 0 , 
Ѣ 23 а). 

Снимокъ сообщенъ мнѣ владѣльцемъ подлинника П. Е. Щегоіе-
вымъ. — И. П. Липранди (Русс. Арх. 1866 г., 1245) разсказываетъ, что 
однажды Пушкинъ при немъ отвѣчалъ на з а п и с к у И. Скин о, при
славшему ему книгу. 

Въ концѣ 1821 г. или началѣ 1822 г. написано Сія п у 
с т ы н н а я страна . . . ( Б а р а т ы н с к о м у и з ъ Б е с с а р а б і и ) . 

Стихотвореніе это создалось подъ вліяніемъ впечатлѣній, навѣян-
ныхъ путешествіемъ на югъ Бессарабіи (Русс. Арх. 1866 г., 1277; Русс. 
Стар. 1884 г., май, 325). 

1 8 2 2 . 

Января 1 . Пушкинъ на праздникѣ по поводу открытія устроен-
наго М. Ѳ. Орловымъ манежа дивизіи его (Русс. Арх. 
1866 г., 1 1 3 1 , 1165) . 

„ 2 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ К и ш и н е в а , к ъ кн. П. А. 
В я з е м с к о м у (Пушк. V I I , № 2 0). 

См. примѣч. къ до 4 февраля. 

„ 24 . Письмо П у ш к и н а и з ъ К и ш и н е в а к ъ б р а т у Л ь в у 
С е р г ѣ е в и ч у , с ъ э п и г р а м м а м и : И н о й и м ѣ л ъ м о ю 
А г л а ю . . . и На Каченовскаго (Клеветникъ безъ даро

ванья...) (Пушк. V I I , Ж 21 ) . 
Это — отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо Льва Сергѣевича. Пуш

кинъ упоминаетъ также о другомъ своемъ п и с ь м ѣ к ъ б р а т у , не 
дошедшемъ до Льва Сергѣевича и неизвѣстномъ намъ. 

См. прим. къ до 4 февраля. 

„ 2 5 . Р о с п и с к а П у ш к и н а в ъ п о л у ч е н і и ж а л о в а н ь я з а 
с е н т я б р ь с к у ю т р е т ь 1 8 2 1 года (Брюс, 6). 

Январь. У К л а р и с с ы д ѳ н ѳ г ъ м а л о . . . 
lib.pushkinskijdom.ru



1 8 2 2 . 7 5 

Январь. Дуэль Пушкина съ полк. Сем. Никит. Старовымъ (Русс. 
Арх., 1866 г., 1165 — 1167 , 1416 — 1421) . 

Въ тотъ же день Пушкинъ заѣхалъ къ Алексѣю Павл. 
Полторацкому и оставилъ ему з а п и с к у («Я ж и в ъ , Ста-
р о в ъ з д о р о в ъ , дуэль не конченъ») (Московс. Вѣдом. 
1858 г., № 19, литер, отд., стр. 82 — 8 3 , ст. В. П. Гор
чакова «Воспоминаніе о Пушкинѣ»). 

Самая записка не сохранилась. 

Февраля до 4 . П и с ь м а П у ш к и н а къ б р а т у Л ь в у С е р г ѣ е -
. вичу, въ П е т е р б у р г ъ , и к ъ кн. П. А. Вяземскому и 

П. Я. Чаадаеву, в ъ Москву , к о т о р ы я онъ п е р е д а л ъ 
И. П. Л и п р а н д и , 4 февраля в ы ѣ х а в ш е м у в ъ М о с к в у 
и П е т е р б у р г ъ (Русс. Арх. 1 8 6 6 г., 1 4 8 1 ) . 

Трудно опредѣлить, что это за письма. Письмо къ Чаадаеву неиз-
вѣстно; письмо къ кн. Вяземскому, вѣроятно, то, которое помѣчено 
2-мъ января («Липранди берется доставить тебѣ мою прозу; ты, думаю, 
видѣлъ его въ Варшавѣ; онъ мнѣ добрый пріятель» и т. д.), а письмо 
къ брату, можетъ быть, то, которое написано 24 января. Пушкинъ пи
шетъ брату: «посылаю тебѣ мои стихи, напечатай ихъ»... Липранди 
(]. с , 1482—1483) говоритъ, что Левъ Сергѣевичъ, распечатывая пакетъ, 
нашелъ въ немъ тетрадку листа въ три почтовыхъ; можетъ быть, это 
и были стихи, которые послалъ брату Пушкинъ. — См. марта 5. 

„ 5 . Пушкинъ предупреждает/в В. Ѳ. Раевскаго о грозя-
щемъ ему арестѣ (Вѣстн. Европы 1887 г., іюнь, 857 ; 
Русс. Стар. 1 8 8 7 г., т. LVI, 132). 

„ 6. В. Ѳ. Раевскій арестованъ (Вѣстн. Европы 1903 г., 
іюнь, 5 3 1 , ст. П. Е . Щеголева). 

И. П. Липранди относитъ арестъ В. Ѳ. Раевскаго къ 5 Февраля 
(Русс Арх. 1866 г., 1437, 1449). 

„ послѣ 4 . Ссора Пушкина съ бояриномъ Тодоромъ Бал-
шемъ (Русс. Арх. 1866 г., 1 1 6 7 — 1 1 6 9 , 1 4 2 1 — 1 4 2 4 ; см. 
И. Халиппа, «Городъ Кишиневъ временъ жизни въ немъ 
А. С. Пушкина», Кишиневъ, 1899 , стр. 43) . 

Февраль. М о й д р у г ъ , у ж е т р и д н я . . . 

Февраля 1 4 . Пушкинъ у братьевъ Полторацкихъ на обѣдѣ по 
случаю отъѣзда Валерія Тимоѳ. Кека (Русс. Арх. 1866 г., 
1188) . 

„ 1 5 . В ч е р а б ы л ъ д е н ь р а з л у к и ш у м н о й . . . 
( Д р у з ь я м ъ ) . (Майк.Мат., 157; Московск. Вѣдом.1858 г., 
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№. 19 , лит. отдѣлъ, стр. 8 1 , ст. В . П. Горчакова «Воспо-
минаніе о Пушкинѣ»). 

См. 1823 г., мая 22. 

Февраль. Письмо къ Пушкину И. П. Липранди, изъ Херсона 
(Русс. Арх. 1 8 6 6 ' г . , 1481) . 

Оно не дошло до насъ. 

И. П. Л и п р а н д и получилъ в ъ К і е в ѣ письмо о т ъ 
П у ш к и н а (Русс. Арх. 1 8 6 6 г., 1 4 8 1 — 1 4 8 2 ) . 

Письмо это не дошло до насъ. И . П. Липранди (тамъже, 1 4 5 0 , прим.) 
разсказываетъ, что Н. С. Алексѣевъ взялъ у него п я т ь п и с е м ъ Пуш
кина, которыхъ не возвратилъ; сохранились ли эти письма, неизвѣстно. 

Марта 1. П ѣ с н ь о в ѣ щ ѳ м ъ О д ѳ г ѣ . (Въ Кишиневѣ). 

„ 5. И. П. Липранди въ Петербургѣ передалъ Льву Серг. 
Пушкину пакетъ съ письмами Пушкина (Русс. Арх. 
1866 г., 1482 — 1483) . 

„ 1 0 и 1 1 . Е . А. Баратынскій, бар. А. А. Дельвигъ и бар. 
Е . Ѳ. Розенъ въ Петербурге посѣтили И. П. Липранди и 
передали ему письма къ Пушкину (Русс. Арх. 1866 г., 
1484) . 

Письма эти не дошли до насъ. 

„ 12 или 1 3 . Серг. Льв. и Левъ Серг. Пушкины посѣтили 
въ Петербурге И. П. Липранди и передали ему для Пуш
кина «огромный пакетъ съ письмами, съ какою-то тетрадью 
и включавшій въ себѣ пятьсотъ рублей» (Русс. Арх. 
1866 г., 1484) . 

См. мая начало. 

Мартъ. Въ Сынѣ Отечества, № X, стр. 129 — 1 3 1 , напечатано 
стихотвореніе А. М.\ « К ъ сочинителю поэмы Русланъ и 
Людмила» (Русс. Арх. 1866 г., 1173) . 

В. В. Каллашъ («Русскіе поэты о Пушкинѣ», М., 1899, стр. 292) 
высказываетъ весьма вѣроятное предположеніе, что А. М. — А. Мар-
линскій (А. А. Бестужевъ). 

Апрѣля начало. Письмо къ Пушкину И. П. Липранди, изъ Тулы, 
при посылкѣ 300 руб. (Русс. Арх. 1866 г., 1486) . 

Письмо это не дошло до насъ. 

„ 1 2 . Помѣта около рисунка въ черновыхъ бумагахъ Пуш
кина (Русс. Стар. 1884 г., апрѣль, 109). 
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Апрѣля 2 9 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ К и ш и н е в а , к ъ Н. И. 
. Г н ѣ д и ч у (Пушк. V I I , № 22 ) , при п о с ы л к ѣ ему К а в -

к а з с к а г о П л ѣ н н и к а ; П у ш к и н ъ б л а г о д а р и т ъ Г н ѣ -
дича за п р и с ы л к у идилліи « Р ы б а к и » . 

Въ «Хронологической канвѣ» (Гротъ, 197) это письмо невѣрно по-
мѣчено 22-мъ апрѣля. 

П р и м ѣ т ы . 

Программы поэмы и драмы изъ русской исторіи (Пушк. I I , 
319) : 

В е ч ѳ р ъ . Р у с с к і й б ѳ р ѳ г ъ . Ладья . . . 
В а д и м ъ в л ю б д ѳ н ъ . Р о г н ѣ д а , д о ч ь Г о с т о м ы с л а . . . 

Отрывокъ изъ драмы: 
Я ж д а л ъ т е б я , Р о г д а й ! . . . (См. Русс. Арх. 1866 г., 1205) . 

Отрывокъ изъ поэмы: 
С в о д ъ н е б а м р а к о м ъ о б л о ж и л с я . . . 

П. И. Бартеневъ въ своемъ «Девятнадцатомъ вѣкѣ» (кн. I, М. 1872, 
стр. 368—369) напечаталъ весьма любопытное письмо къ К. Ѳ. Рылѣеву 
отъ неизвѣстнаго лица, вѣроятно, изъ Кишинева, помѣченное 13 апрѣля 
(годъ не означенъ; можно думать, 1824 г.). Авторъ его, очевидно, чело-
вѣкъ очень хорошо знакомый и Рылѣеву, и Пушкину, пишетъ, что у 
него есть а начало «Разбойником» и первая пѣснь «Вадима)), но авторъ 
ихъ назначилъ къ истребленію и поэтому не хочетъ, чтобы ходили по 
рукамъ, и даже говорили объ оныхъ. Но, зная твою аккуратность, — 
говоритъ онъ Рылѣеву, — можетъ быть, сдамся, получа убѣжденіе въ 
сохранены ихъ въ тайнѣ». П. Бартеневъ говоритъ (Русс. Арх. 1866 г., 
1178): «Вадимъ остался неконченнымъ». О драмѣ и поэмѣ «Вадимъ» см. 
Русс. Стар. 1884 г., апрѣль, 106 —107 . 

У з н и к ъ . 
См. Русс. Стар. 1881 г., августъ 613 — 614, ст. Н. И. Куликова «Пушкинъ 

и Нащокинъ». 

Программа поэмы «Владимиръ» (Русс. Стар. 1884 г., май, 
3 2 7 — 328 , 329 , 332) : 

И з я с л а в ъ , с ы н ъ Р о г н ѣ д ы . . . 
Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а к ъ П. А. К а т е н и н у (Русс. 

Отар. 1 8 8 4 г., май, 3 3 3). 
См. примѣчаніе къ 19 гюля. 

Мая начало. И. П. Липранди, въ Кишиневѣ, вручилъ Пушкину 
пакетъ съ письмами и деньгами отъ С. Л. и Л. С. Пуш-
киныхъ (Русс. Арх. 1866 г., 1486) . 
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Мая 1 0 . Письмо Вас. Ив. Туманскаго къ своей двоюродной се-
стрѣ СОФІИ Григор. Ту майской, съ у помина ніемъ о па-
сквилѣ, написанномъ на Пушкина Арк. Гавр. Родзянкой 
(«Письма и неизданный стихотворенія В. И. Туманскаго», 
Черниговъ, 1891 г., стр. 1 1 , 1 4 7 ; Русс. Арх. 1 9 0 0 г., 
I II , 145 — 1 4 6 , замѣтка Н. Лернера). 

13 . Письмо П у ш к и н а и з ъ К и ш и н е в а к ъ Н. И. Г н ѣ -
дичу; м е ж д у прочимъ, П у ш к и н ъ г о в о р и т ъ о в т о -
р о м ъ изданіи Руслана и Людмилы и с о о б щ а е т * 
с т и х о т в о р е н і е П т и ч к а ( В ъ ч у э к б и н ѣ с в я т о н а 
блюдаю. . . ) (Пушк. VII , № 23) . 

Изъ письма видво, что Пушкинъ отвѣчаетъ на письмо Гнѣдича; 
Пушкинъ получилъ письмо въ стихахъ отъ В. К. Кюхельбекера; (стихи 
эти напечатаны въ Русс. Арх. 1871 г., 0171 — 0173.) Стихотвореніе 
Птичка Морозовъ (П. Mop. I, 323; Пушк. I, 277) помѣчаетъ 13 мая, т. е. 
датой письма Пушкина къ Гнѣдичу, въ которомъ поэтъ сообщилъ сти
хотворение. Создалось же оно, вѣроятно, раньше, подъ вліяніемъ впе-
чатлѣній, навѣянныхъ на великаго поэта Свѣтлой Недѣлей. — Относи
тельно второго изданія Руслана и Людмилы см. мая 30. 

„ 2 7 . Помѣта рукою Пушкина на внутренней сторонѣ пе
редней доски одной кишиневской тетради: «Кишиневъ Рои-
schkin Alexeef, Пушкинъ» (принадлежащая Румянцов-
скому музею тетрадь №. 2 3 6 9 ; Русс. Отар. 1 8 8 4 г., іюнь, 
550). 

„ 3 0 . Кн. П. А. Вяземскій пишетъ, изъ Москвы, А. И. Тур
геневу, что «кишиневскій Пушкинъ ударилъ въ рожу од
ного боярина и дрался на пистолетахъ съ однимъ полков-
никомъ, но безъ кровопролитія. Въ послѣднемъ случаѣ велъ 
онъ себя, сказываютъ, хорошо. Написалъ кучу прелестей; 
денегъ у него ни гроша. Кто въ Петербургѣ заботился о 
печатаніи его «Людмилы»? Вся ли она распродана, и нельзя 
ли подумать о второмъ изданіи? Онъ, сказываютъ, пропа-
даетъ отъ тоски, скуки и нищеты» (Барт. П. I I , 2 2 — 2 3 ) . 

Вяземскій говоритъ о ссорѣ Пушкина съ Балшемъ (см. февраль) и 
о дуэли его со Старовымъ (см. январь). — О второмъ изданіи Руслана и 
Людмилы см. 1823 г. августа 19 и октября 14. 

Л ю б л ю в а ш ъ с у м р а к ъ н ѳ и з в ѣ с т н ы й . . . 
Къ этому стихотворение- относится набросокъ: 
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Т ы , с е р д ц у н е п о н я т н ы й м р а к ъ . . . (П. Mop. I, 622 — 
624 ; Русс. Стар. 1 8 8 4 г., іюнь, 551) . 

Н. И. Гнѣдичъ покупаетъ у Пушкина право на изданіе 
Еавказскаго Плѣннжа, полученнаго имъ при письмѣ Пушкина 
отъ 29 апрѣля. 

Іюня 1 2 . Цензоромъ А. Бируковьшъ дозволено напечатать Еав
казскаго Ллѣнника (Русс. Арх. 1866 г., 1177) . 

2 1 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ К и ш и н е в а , к ъ А. А. Б е 
с т у ж е в у ; П у ш к и н ъ п о с ы л а е т ъ ему свои « б е с с а р а б -
с к і я бредни» и в ъ т о м ъ чис'лѣ п о с л а н і е Еъ Овидію 
(Пушк. VII , № 24). 

Это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо Бестужева съ при
пискою К. Ѳ. Рылѣева. 

„ 2 7 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ К и ш и н е в а , к ъ Н. И. 
Г н ѣ д и ч у (Пушк. V I I , № 2 5 ; Истории. Вѣстн. 
1 8 8 0 г., іюнь , 3 9 2 — 3 9 3 ) . 

Это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо Гнѣдича. — Пушкинъ 
сообщаетъ, что н е д а в н о п и с а л ъ В. А. Ж у к о в с к о м у (письмо это 
тоже неизвѣстно). 

Около Іюня 3 0 . З а ч ѣ м ъ р а з д а л с я г р о м ъ в о й н ы . . . (Русс. 
Стар. 1 8 8 4 г., май, 3 3 3 , 335) . 

Сюда же относится другой черновой набросокъ: 

С ѳ б ѣ т ы в ы б р а л ъ , З ѳ н з ѳ в ѳ й . . . (Русс. Стар. 1884 г., 
апрѣль, 105) . 

Около половины года. В . Ѳ. Раевскій въ Тираспольской крѣпости 
поручилъ И. П. Липранди сказать Пушкину, что онъ пи
шетъ ему длинное посланіе (Русс. Арх. 1866 г., 1449 — 
1450) . 

Посланіе было передано Пушкину, когда онъ былъ уже въ Одессѣ 
(Туес. Арх. 1866 г., 1450). 

Іюля 1 . Въ черновыхъ бумагахъ записано: «День счастливой» 
(Русс. Стар. 1 8 8 4 г., май, 335). 

П. Морозовъ (П. Mop. II, 400) неправильно относитъ эту запись къ 
1821 г.) она находится среди черновыхъ бумагъ 1822 г. 

1 9 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ К и ш и н е в а , к ъ П. А. К а т е 
нину (Пушк. V I I , As 2 6). 

Это отвѣтъ на письмо Катенина, не дошедшее до насъ; были раньше 
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письма П у ш к и н а к ъ К а т е н и н у , неизвѣстныя намъ и не дошедшія 
до него (см. письмо Пушкина къ брату Л. С. отъ 21 гюля). 

См. августа 28. 

Отрывокъ одного (чернового) письма Пушкина къ Катенину, не 
дошедшаго до насъ, • сохранился въ бумагахъ Пушкина {Русс. Стар. 
1884 г., май, 333). — См. выше указаніе на это письмо. 

ІЮУІЯ 2 1 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ К и ш и н е в а , к ъ б р а т у Л ь в у 
С е р г е е в и ч у (Пушк. V I I , № 27) , съ Французскою 
припискою к ъ с е с т р ѣ О л ь г ѣ С е р г ѣ е в н ѣ . 

Іюль. И. Н. Инзову поручено, оставаясь въ Кишииевѣ, исправ
лять должность начальника Новороссійскаго края, вмѣсто 
увольненнаго въ отпускъ графа А. Ѳ. Ланжерона. 

Между Февралемъ и Іюлемъ. Поѣздка Пушкина въ Измаилъ (Русс. 
Арх. 1866 г., 1180 — 1 1 8 1 , 1284) . 

Достовѣрно неизвѣстно, была ли эта поѣздка. Случая, къ которому 
относить ее П. И. Бартеневъ, по словамъ И. II. Липранди, въ дѣйстви-
тельности не происходило, но отрицать ее Липранди не рѣшается. 

П р і я т ѳ л ю . 

Я ж д у о б ѣ щ а н н о й т е т р а д и . . . (Б . А . Б а р а т ы н 
с к о м у ) . 

По весьма вѣроятному предположенію П. И. Бартенева, стихи эти 
указываютъ на недошедшія до насъ письма П у ш к и н а к ъ Б а р а т ы н 
скому (Русс. Арх. 1866 г., 1193), хотя, замѣтимъ, Пушкинъ могъ по
слать именно эти стихи Баратынскому не прямо, а при письмахъ къ кому-
нибудь другому (напримѣръ, къ брату). 27 сентября онъ писалъ Н. И. 
Гнѣдичу: «Баратынскому буду писать». 

Черновой набросокъ: И з г н а н ь е с л а в н о , с п о р у н ѣ т ъ . . . 
(Русс. Стар. 1884 г., май, 325). 

Г р ѳ ч а н к ѣ . 
См. черновые наброски 1821 г. 

Августа 2. Помѣчены историческія замѣчанія о Петрѣ I и Ека-
теринѣ II , начинающіяся словами: П о с м е р т и П е т р а I . . . 

„ 28 . П. А. Катенинъ сообщаетъ изъ Петербурга А. М. 
Колосовой: «Саша П у ш к и н ъ п и ш е т ъ ко мнѣ и з ъ К и 
ш и н е в а и на счетъ вашъ даетъ инѣ тысячу порученій, 
винится, проситъ прощенія и расхваливаетъ на чемъ свѣтъ 
стоить» (Русс. Стар. 1893 г., мартъ, 635) . 

Письмо Пушкина, о которомъ говоритъ Катенинъ, не дошло до насъ. 
Извиненія Пушкина передъ А. М. Колосовой относятся, вѣроятно, къ 
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его эпиграммѣ на нее (1819 г.), которую онъ искунилъ извѣстнымъ по-
сланіемъ къ Катенину (5 апрѣля 1821 г.). 

См. гюля 19. 

Августа послѣднія числа. Появленіе въ свѣтъ Еавказскаго Плѣнника 
{Русс. Арх. 1866 г., П 7 7 ) . 

Лѣто. Начать Б а х т а с а р а й с в і й Ф о н т а н ъ (Русс. Арх. 
1866 г., 1179) . 

Августа конецъ или сентября начало. П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ К и 
шинева , к ъ С е р г . Л ь в о в и ч у П у ш к и н у (см. письмо 
о т ъ 4 сентября к ъ брату) . 

Письмо это до насъ не дошло. 

Сентября 4 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ К и ш и н е в а , къ б р а т у 
Л ь в у С е р г ѣ е в и ч у (Пушк. V I I , ДБ 2 8). 

И у Морозова (1. с ) , и у Ефремова (П. Ефр. VII, № 32) оно помѣ-
чено: «августъ или сентябрь»; въ подлинникѣ же (бумаги Румянцевскаго 
музея) оно пбмѣчено 4-мъ сентября (сообщено П. О. Морозовымъ). 

„ 6 . К. Ѳ. Рылѣевъ пишетъ Е . А. Баратынскому, что цен
зура не пропустила трехъ новыхъ піесъ Пушкина (Рыл., 
148) . 

„ 2 6 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ К и ш и н е в а , к ъ Я . Н. Тол
стому ; въ н е м ъ с т и х о т в о р е н і е : Г о р и ш ь л и т ы , л а м 
п а д а н а ш а . . . (Пушк. VII, № 2 9 ; стр. L X I ; см. Майк. 
Мат., 1 6 4 — 1 6 5 ) . 

Это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо Я. Н. Толстого. 

К ъ этому стихотворенію относятся предварительные чер
новые наброски: 

Н е п р и м и р и м о ю с у д ь б о ю . . . (Русс. Стар. 1884 г., 
апрѣль, 101). 

И р а з г о р а л и с ь н а ш и с п о р ы . . . (Майк. Мат., 165) . 

Сентября 2 7 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ К и ш и н е в а , къ Н. И. 
Г н ѣ д и ч у (Пушк. V I I , Ш 3 0). П у ш к и н ъ б л а г о д а р и т ь 
Г н ѣ д и ч а за п р и с ы л к у о т п е ч а т а н н а г о Еавказскаго 
Плѣнника. 

Письмо П у ш к и н а , на Французскомъ я з ы к ѣ , к ъ б р а т у 
Л ь в у С е р г ѣ е в и ч у (Пушк. V I I , Ш 32) . 
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Замѣтка О с д о г ѣ (Пушк. V, 15 — 16). 
Начало сказки Ц а р ь Н и к и т а . 

До насъ дошли въ подлинной рукописи только первые двадцать 
шесть стиховъ піесы (Русс. Стар. 1884 г., май, 328 — 329). Слѣдующіе 
53 стиха были напечатаны въ Русской Библіотекѣ 1858 г., I, 29 — 3 2 . 
Конецъ піесы, кѣмъ-то возстановленный на память, встрѣчается въ 
заграничныхъ изданіяхъ. Н. В. Гербель («Русскій», «Стихотворенія 
А. С. Пушкина, не вошедшія въ послѣднее собраніе его сочиненій», 2-ое 
изд., Berlin, В. Behr's Buchhandlung (Е. Bock), 1870, стр. 168) говоритъ, 
что въ этомъ кондѣ «среди наноснаго сора попадаются чисто-пуш-
кинскіе стихи, горящіе подобно алмазу среди навозной кучи». П. Ефре
мовъ («Мнимый Пушкинъ», Новое Время 1903 г., № 9851) полагаетъ, 
что «въ окончаніи Царя Никиты много совершенно-пушкинскихъ 
стиховъ». 

Октября 1 8 . Письмо Пушкина, изъ Кишинева, къ брату Льву Сер
геевичу (Пушк. VII , № 3 1 ; Переп. Сайт.). 

Какъ видно изъ этого письма, П у ш к и н ъ п и с а л ъ В. А. Ж у к о в 
скому и м и н и с т р у (гр, К. В. Н е с с е л ь р о д е ? ) о п е р е в о д ѣ и з ъ Б е с -
с а р а б і и въ П е т е р б у р г ъ (письма эти не дошли до насъ); Пушкинъ 
получилъ посланіе П. А. Плетнева: «Я не сержусь на ѣдкій твойупрекъ»... 
(Плети. III, 276 — 279). 

Октябрь—Ноябрь. Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а къ П. А. П л е т 
неву , по поводу его п о с л а н і я : «Я не с е р ж у с ь на 
ѣдк ій твой упрекъ»... в(І?г/шя:. V I I , А"я 3 3). 

Ноябрь. Послѣдняя поѣздка Пушкина въ Каменку (Русс. Арх. 
1866 г., 1182 — 1184) . 

Съ пріѣздами Пушкина въ Каменку связаны два приписываемый 
ему стихотворенія: Откуда къ намъ явилась ты... и Что свѣтъ зари... (Въ 
альбомъ Бороздиной, рожденной Давыдовой) (Русс. Арх. 1889 г., III, 
404 — 405). ПроФессоръ Н. Ѳ. Сумцовъ въ своихъ «Изслѣдованіяхъ о 
поэзіи А. С. Пушкина» («Харьковскій университетскій сборникъ въ па
мять А. С.Пушкина», Харьковъ, 1900, стр.222 — 228) высказывается 
въ пользу того предположенія, что авторъ ихъ, дѣйствительно, Пуш
кинъ. П. А. Ефремовъ («Мнимый Пушкинъ», Новое Время 1903 г., 
№ 9851) и П. О. Морозовъ (Письмо въ редакцію журнала Образованіе 
1903 г., ноябрь, отд. ПІ, стр. 162) сомнѣваются въ принадлежности 
этихъ піесъ Пушкину; какъ ни хороши эти стихи, нѣтъ основавій счи
тать ихъ пушкинскими. — Изъ Каменки Пушкинъ заѣзжалъ въ Туль-
чинъ. Тамъ его видѣлъ Н. В. Басаргинъ («Девятнадцатый вѣкъ» П. И. 
Бартенева, кн. 1-ая, М., 1872, стр. 80, прим.). 

Ноября 9 . Мих. Ѳеод. Орловъ пишетъ изъ Кіева кн. П. А. Вя
земскому: «при семъ слѣдуетъ также большое письмо о т ъ 
П у ш к и н а , разбраненнаго тобою. Я не знаю, что онъ къ 
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тебѣ пишетъ, но этотъ молодой человѣкъ сдѣлаетъ много 
чести русской словесности» (Барт. П. II , 23). 

Это письмо М. Ѳ. Орлова свидѣтельствуетъ, что Пушкинъ прибылъ 
въ Кіевскую губернію раньше 9 ноября; можетъ быть, онъ въ этотъ 
день даже былъ въ Кіевѣ съ Орловымъ. 

Можетъ быть, напечатанное В. Брюсовымъ (Брюс, 13—15; П. Ефр. 
VII, № 39) письмо П у ш к и н а къ кн. В я з е м с к о м у , какъ предпола-
гаетъ Ефремовъ (тамъ же, стр. 61), и есть то письмо, которое послалъ 
Вяземскому Орловъ; оно отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо кн. 
П. А. Вяземскаго къ Пушкину. Брюсовъ отнесъ его къ началу 1823 г., 
а Ефремовъ — къ 1822 году; В. И. Саитовъ (Переп. I, 60—62) помѣ-
чаетъ его концомъ декабря 1822 г. — началомъ января 1823 г. Къ нему 
приложено, какъ выражается Пушкинъ, «нѣсколько пакостей»: Христосъ 
воскресъ, моя Ревекка..., Клеветникъ безъ дарованья... Лѣчисъ, иль бытыпебѣ 
Панглоссомъ...г Иной имѣлъ мою Аглаю..., Оставя честь судьбѣ на произволъ... 

Ноябрь. А д е л и . (Въ Каменкѣ). 

Ноября 2 4 . А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому, что 
послалъ ему стихотвореніе Пушкина: «Ожиданіе войны». 

Тургеневъ говоритъ, конечно, о стихотвореніи Пушкина Война 
(см. 1821 г., ноября 29). 

Декабря 1 0 . Кн. П. А. Вяземскій пишетъ А. И. Тургеневу изъ 
села ОстаФьева, что Пушкинъ прислалъ ему одну свою 
«прекрасную шалость», и приводитъ отрывокъ изъ Г а в -
р и д і а д ы въ 19 стиховъ, начинающійся словами: „ Ш е с т 
н а д ц а т ь д ѣ т ъ , н е в и н н о е с м и р е н ь е . . . " (Ост. Apx.il). 

П и с ь м о П у ш к и н а к ъ кн. П. А. В я з е м с к о м у неизвѣстно. — Въ 
изданіи литер. Фонда Гаврилгада невѣрно отнесена къ 1823 году. Соот-
вѣтствующіе Гаврилгадѣ мотивы мы находимъ въ бумагахъ Пушкина, 
относящихся къ 1821 —1822 годамъ. Точно определить время ея со-
зданія нельзя, но можно съ значительною вѣроятностью отнести ее къ 
1822 году. См. программу этой поэмы въ Русс. Стар. 1884 г., апрѣль, 
91; о ней же, быть можетъ, говорится въ черновыхъ наброскахъ, на-
печатанныхъ тамъ же, на 97 стр. П. И. Бартеневъ (Русс. Арх. 1866 г., 
1179) тоже отнцритъ ее къ 1822 году. Н. С. Алексѣевъ въ своихъ 
письмахъ къ Пушкину, 20 марта 1827 г. и 14 января 1831 г., цити-
руетъ по одному стиху изъ Гавриліады. Какъ показано мною въ 
статьѣ: «Нѣчто новое о Пушкинѣ въ Кишиневѣ» (Бессар. Губернс. Вѣдом. 
1902 г., 19 апрѣля, № 8S), къ Гаѳриліадѣ долженъ быть относимъ чер
новой набросокъ: О вы, к о т о р ы е любили.. . , почему-то принимаемый 
издателями Пушкина за приписку къ \аКавказскому Ллѣннику». — 
Скоро выйдетъ въ свѣтъ составляемая мною библіограФІя всего извѣст-
наго о Гавриліадѣ. 

Конецъ года. Письмо бар. А. А. Дельвига къ В. К. Кюхельбе
керу, въ которомъ Дельвигъ пишетъ Кюхельбекеру, что 
Пушкинъ о немъ поминутно заботится, что онъ получилъ 
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стихи Кюхельбекера, и что «на него охота пришла письма 
писать, и онъ такъ и сыплетъ ими» (Делъвигъ, 150) . 

П и с ь м а П у ш к и н а к ъ Д е л ь в и г у 1822 г. не дошли до насъ 
27 сентября онъ писалъ Н. И. Гнѣдичу: «Дельвигу буду писать». 

Конецъ года, святки. Пушкипъ участвуетъ въ устроенномъ рус
скою молодежью въ Кишиневѣ балѣ, на который далъ 
100 руб. {Русс. Арх. 1866 г., 1211) . 

См. октября 18, прим. 

Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а , на Ф р а н ц у з с к о м ъ я з ы к ѣ , 
к ъ н е и з в ѣ с т н о й д а м ѣ (Пушк. V I I , J\|?. 34 ) . 

К о г д а с р ѳ д ь о р г і й ж и з н и ш у м н о й . . . (Ѳ. Н . 
Г д и н к ѣ ) . (Русс. Стар. 1 8 8 4 г., апрѣль, 104) . 

См. 1823 г., январь. 

Первоначальная П р о г р а м м а с к а з к и о ц а р ѣ Сал-
т а н ѣ . (Русс Стар. 1 8 8 4 г., май, 3 3 4 ' — 3 3 5 ; Пушк. I II , 450) . 

См. 1831 г., сентябрь. 

У г р ю м ы й с т о р о ж ъ м у з ъ . . . ( П е р в о е п о с л а н і ѳ ц е н 
зору) . 

Въ спискѣ своихъ произведеній 1822 года (Туес. Стар. 1884 г., 
апрѣль, 104) Пушкинъ упоминаетъ стихотвореніе Цензору. В. Е. Якуш-
кинъ (тамъ же) выразилъ догадку: «Не было ли еще въ 1822 г. начато 
Первое посланіе къ цензору?» 6 февраля 1823 г. (см. это число), въ письмѣ 
къ кн. П. А. Вяземскому, Пушкинъ говоритъ про свое «Посланіе Биру-
кову». Какъ справедливо говоритъ въ своемъ примѣчаніи къ этому 
письму г. Г. Георгіевскій, сообщившій его, «и въ письмѣ, и въ по-
сланіи этомъ тождественны не только мысли о цензурѣ и цензорѣ, но 
даже выраженія». Это ясно подтверждаетъ нерѣшительно высказанную 
г. Якушкинымъ догадку. Почему-то это посланіе относятъ къ 1824 г. 
(отъ этой ошибки не уберегся и г. ЕФремовъ въ своемъ послѣднемъ 
изданіи) и печатаютъ рядомъ со Вторымъ посланіемъ цензору; въ по-
слѣднемъ поэтъ называетъ цензора своимъ «прежнимъ собесѣдникомъ», 
что показываетъ, что оба «Посланія» отдѣлены другъ отъ друга зна-
чительнымъ промежуткомъ времени, а не написаны одно вслѣдъ за 
другимъ. 

Н ѣ т ъ н и в ъ ч ѳ м ъ в а м ъ б л а г о д а т и . . . (Русс. Арх. 
1866 г., 1205) . 

Ж а л о б а . (На Д . П. С ѣ в е р и н а ) . 
М. Н. Лонгиновъ безъ объясненія своихъ соображеній считаетъ 

эту піесу написанной «ранѣе 1822 г. и, вѣроятно, прежде высылки изъ 
Петербурга» (Русс. Арх. 1866 г., 1762). 

См. 1823 г., сентября 25. 

Р у с с к о м у Г е с н е р у . ( Н а В. И . П а н а е в а ) . 
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Черновые наброска: 
Я з в и т е л ь н ы й п о э т ъ , о с т р я к ъ з а м ы с л о в а т ы й . . . (На-

чало посланы кн. П. А. Вяземскому). (Русс. Отар. 1 8 8 4 г., 
апрѣль, 95). 

Б р а т ъ м и л ы й , о т р о к о м ъ р а з с т а л с я т ы с о м н о й . . . 
(Начало послангя къ Л. С. Пушкину). 

С е г о д н я я п о у т р у дома . . . (Изъ записки къ пріятелю). 
Въ Кишиневѣ. 

Къ***. (Ты п р а в ъ , м о й д р у г ъ ; н а п р а с н о я п р ѳ -
зрѣлъ) . . . 

К р а с ы Л а и с ъ , з а в ѣ т н ы е п и р ы . . . 
О д и н ъ , о д и н ъ о с т а л с я я. . . (Русс. Стар. 1884г. ,май, 332) . 
Я г о в о р и л ъ п р ѳ д ъ х л а д н о ю т о л п о й . . . 
В ѳ з д ѣ я р ѳ м ъ , с ѣ к и р а и л ь в ѣ н ѳ ц ъ . . . 

В. Якушкинъ (Русс. Стар. 1884 г., апрѣль, 105) и П. Морозовъ 
(П. Mop. I, 641 — 642) считаютъ этотъ набросокъ чѣмъ-то «вродѣ прог
раммы», тогда какъ это, судя по размѣренному темпу рѣчи и риѳмамъ, 
несомнѣнно, черновикъ начатаго стихотворенія. 

Т а в р и д а . (Страсти м о и у т и х а ю т ъ . . . ) 
К а к ъ н а ш е с е р д ц е с в о е н р а в н о . . . 
Н а т и х и х ъ б ѳ р ѳ г а х ъ М о с к в ы . . . 
К т о , в о л н ы , в а с ъ о с т а н о в и д ъ . . . 
В ѳ н е р ѣ , Ф е б у и Ѳ е м и д ѣ . . . 
В ъ г о д у б о м ъ э ѳ и р а п о л ѣ . . . (П. Mop. I, 338 , 643) . 
В ъ л ѣ с а х ъ Г а р г а р і и с ч а с т л и в о й . . . (Русс. Стар. 

1 8 8 4 г., апрѣль, 104). 
О, Г ѳ д і о с ъ , в н е м л и , с ѳ р ѳ б р я н ы м ъ л у к о м ъ з в ѳ -

н я щ і й . . . (П. Mop. I, 339 , 643 — 644). 
И с п о л н ю я т в о е ж е л а н ь е . . . (Пушк. II , 3 3 7 ; Русс. 

Стар. 1884 г., іюнь, 551). 
Б д ѳ с т и т ъ л у н а , н е д в и ж н о м о р е о п и т ъ . . . (Пушк. П, 

337 — 338) . 
К ъ 1822 г. относится стихотвореніе К. Ш — ова (кн. Ш а 

ликова) «Къ портрету А. С. Пушкина» (Новости Литературы 
1822 г., XVI, стр. 4 8 ; В. В. Еаллашъ «Русскіе поэты о Пуш-
кинѣ», М., 1 8 9 9 , стр. 11) и эпиграмма Б — го на критика 
Руслана и Людмилы («Несвязной критикой своей.,.» Благона-
мѣренный 1822 г., ч. 17 , стр. 39). 

lib.pushkinskijdom.ru



86 1 8 2 3 . 

1 8 2 3 . 

Январь. Письмо П у ш к и н а , и зъ К и ш и н е в а , к ъ б р а т у Л ь в у 
С е р г ѣ е в и ч у (Пушк. VII , ЛІя 36), со стихами Ѳ. Г л и н к ѣ 
(Когда средь оргій жизни шумной)... 

Пушкинъ говоритъ брату, что п и с а л ъ ему р а н ь ш е и посылалъ эти 
стихи черезъ него Глинкѣ, но что братъ этого письма не получилъ; до 
насъ оно тоже не дошло. 

Января 13. Письмо П у ш к и н а , на Французскомъ я з ы к ѣ , и з ъ 
К и ш и н е в а , къ г р а ф у К. В. Н е с с е л ь р о д е , с ъ п р о с ь б о ю 
объ о т п у с к ѣ на 2 — 3 м ѣ с я ц а въ П е т е р б у р г ъ (Русс. 
Стар. 1887 г., я н в а р ь , 2 4 4 — 2 4 5 ; Брюс, 9). 

15. Представленъ въ Петербургѣ балетъ: «Кавказскій 
плѣнникъ или тѣнь невѣсты», въ которомъ роль черкешенки 
исполняла Е . И. Истомина (Пушк. VII , стр. 47). 

См. 1827 г. ноября 2. 

„ 22 . К ъ И. Н. Инзову препровождено жалованье Пушкину 
за сентябрьскую треть 1 8 2 2 г . ; бумага получена 26 февраля. 

См. марта начало. 

30. Письмо П у ш к и н а , и з ъ К и ш и н е в а , к ъ б р а т у Л ь в у 
С е р г ѣ е в и ч у (Пушк. VII , № 37). 

Это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо Льва Сергѣевича. 

,, конецъ. Записка Пушкина (въ Кишиневѣ) къ В . П . Г о р 
ч а к о в у въ стихахъ: З и м а м н ѣ р ы х л о ю с т ѣ н о ю . . . 
(Московс. Вѣдом. 1858 г., № 19, литер, отд., стр. 79 — 
84 , ст. В. П. Горчакова «Воспоминаніе о Пушкинѣ»; Русс. 
Арх. 1866 г., 1 1 5 9 ; Пушк. VII , Ѣ 35) . 

Февраля 6. Письмо П у ш к и н а , изъ К и ш и н е в а , к ъ кн. П. А. 
В я з е м с к о м у (Русс. Вѣстн. 1899 г., кн. VI , іюнь , 
391 — 392; П. Ефр. VII , Ѣ 44) . 

См. примѣч. къ Первому посланію цензору, 1822 г. 

2 1 . Всеподданнѣйшій докладъ гр. К. В. Нессельроде о 
просимомъ Пушкинымъ отпускѣ (Русс. Стар. 1 8 8 7 г., 
январь, 245) . 

Государь въ отпускѣ Пушкину отказалъ. См. марта 27. 
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Марта начало. Р о с п и с к а П у ш к и н а въ полученіи ж а л о в а н ь я 
за с е н т я б р ь с к у ю т р е т ь 1822 года (Брюс, 6). 

5 марта (Брюс, 7) росписка эта отправлена П. Г. Дивову, при пре
проводительной бумагѣ, писанной, какъ склоненъ думать В. Брюсовъ, 
рукою Пушкина. 

„ 2 7 . Письмо гр . К . В . Нессельроде И. Н. Инзову объ от-
казѣ государя на просьбу Пушкина (Русс Стар. 1887 г., 
январь, 245) . 

См. февраля 21. 

Апрѣля 5 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ К и ш и н е в а , к ъ кн. П, А. 
В я з е м с к о м у (Пушк. VII , Ш. 38). 

Пушкинъ говоритъ о письмахъ, которыя долженъ былъ привезти 
Вяземскому К. А. Охотниковъ; конечно, П у ш к и н ъ воспользовался слу-
чаемъ и п и с а л ъ кн. П. А. В я з е м с к о м у ч е р е з ъ Охотникова . 

Мая 7 . На должность Новороссійскаго генералъ-губернатора и 
полномочнаго намѣстника Бессарабской области назначенъ 
граФъ Мих. Сем. Воронцовъ. 

„ 2 2 . А. А. Бестужевъ въ публичномъ засѣданіи Вольнаго об
щества любителей россійской словесности прочиталъ сти-
хотворенія Пушкина Друзьямъ и Прощаиіе съ жизнію 
(1822 г.). (Труды Общества, 1823 г., ч. XXII, стр. 2 9 6 — 
2 9 7 ; Русс Арх. 1866 г., 1189 , прим.; Старина и Но
визна, VIII , 31). 

См. 1822 г. февраля 15. — Прощанге съ жизнгю — вѣроятно Элегія: 
«Я видѣлъ смерть»... (1816 г.). 

„ 2 8 . Начатъ Е в г ѳ н і й О н ѣ г и н ъ (Русс. Стар. 1 8 8 4 г., 
іюнь, 552 ; П. Mop. IV, 6; Пушк. Полив., IV, 1 7 7 — 1 7 8 ) . 

См. августа 16. 

„ 3 1 . Кн. П. А. Вяземскій проситъ А. И. Тургенева похло
потать, чтобы М. С. Воронцовъ взялъ къ себѣ на службу 
Пушкина, который «хочетъ остепениться» (Ост. Арх. И). 

См. гюня 1. 

Іюня 1 . Послѣ хлопотъ, о которыхъ говорится въ письмѣ отъ 
31 мая, А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому, 
что говорилъ съ гр. К. В. Нессельроде и гр. М. С. Ворон-
цовымъ о Пушкинѣ; Воронцовъ обѣщалъ взять его у Ин-
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зова, чтобы «спасти его нравственность» и «дать таланту 
досугъ и силу развиться» (Ост. Арх. II). 

1 декабря Пушкинъ писалъ А. И. Тургеневу: «Я обнимаю васъ изъ 
прозаической Одессы, не благодаря ни за что, но дѣня въ полной мѣрѣ... 
дружеское попеченіе, которому я обязанъ перемѣною своей судьбы». 

Іюня 3 . Кн. П. А. Вяземскій въ письмѣ спрашиваетъ А. И. Тур
генева, говорилъ ли онъ съ Воронцовымъ о Пушкинѣ и 
какой получилъ отвѣтъ (Ост. Арх. II). 

Вяземскій еще не получилъ письма Тургенева отъ 1 іюня, въ котб-
ромъ Тургеневъ разсказываетъ про свой разговоръ съ Нессельроде и 
Воронцовымъ о Пушкинѣ. 

Мая конецъ—до начала Іюля. Поѣздка Пушкина изъ Кишинева въ 
Одессу, до прибытія въ Одессу (въ іюнѣ) гр. М. С. Ворон
цова, и возвращеніе на нѣсколько дней въ Кишиневъ 
(письмо Пушкина къ брату 25 августа 1823 г.). 

Іюня 1 3 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ К и ш и н е в а , к ъ А. А. Б е с т у 
ж е в у ; м е ж д у п р о ч и м ъ , онъ г о в о р и т ъ о п р и с л а н н о й 
ему Б е с т у ж е в ы м ъ «Полярной З в ѣ з д ѣ » . (Пушк. VI I , 
№ 39). 

Это отвѣтъ на недошедшія до насъ письма Бестужева. 

„ 1 5 . А. И. Тургеневъ въ письмѣ къ кн. П. А. Вяземскому 
разсказываетъ ему о своихъ хлопотахъ за Пушкина у Нес
сельроде и Воронцова (Ост. Арх. II) . 

Іюля 2 . И. П. Липранди встрѣтилъ на дорогѣ между Бендерами 
и Тирасполемъ ѣхавшаго въ Одессу Пушкина (Русс. Арх. 
1866 г., 1445) . 

„ до 4 . Переѣздъ Пушкина на жительство въ Одессу (Русс. 
Арх. 1866 г., 1445 , 1479) . 

Къ кишиневскому періоду жизни Пушкина относятся приписыва
емый Пушкину, но, конечно, не принадлежащая ему стихотворенія: «Ку-
коница Пульхерицаі Я стою передъ тобой»... и «Къ новой Армидѣ» 
(Яковл. Отзывы, 107 —109; ст. П. А. Ефремова «Мнимый Пушкинъ», 
Лов. Врем. 1903 г., № 9851). 

Августа 1 6 . Помѣта подъ X X X I I I с т р о ф о ю п е р в о й г л а в ы 
„ Е в г е н і я О н ѣ г и н а " (П. Ефр. VIII , 4 7 2 ; П. Mop. IV, 
6; Пушк. Полив. IV, 177 ; Русс. Отар. 1884 г., май, 331) . 

„ 1 9 . Письмо Пушкина , изъ Одессы, к ъ кн. П. А. В я 
земскому, первое писанное к ъ нему и з ъ э т о г о г о -
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рода (Пушк. VII, № 40); П у ш к и н ъ н р о с и т ъ В я з е м -
с к а г о п р и н я т ь на с е б я в т о р о е и з д а н і е Руслана и 
Людмилы и Еавказскаго Плѣнника и н а п и с а т ь к ъ нему 
п р е д и с л о в і е . 

См. октября 1. 

Августа 2 5 . Письмо П у ш к и н а , изъ Одессы , к ъ б р а т у Льву 
С е р г ѣ е в и ч у о п е р е х о д ѣ на с л у ж б у въ Одессу , о Бах-
чисарайскомъ Фонтанѣ и съ ж а л о б о ю на с к у п о с т ь отца 
(Пушк. VII , № 41). 

Изъ этого письма видно, что Б а х ч и с а р а й с к і й Фонтанъ оконченъ. 

Сентября 2 5 . А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому, 
что Пушкинъ въ Одессѣ былъ у Сѣверина, который «ска-
залъ, чтобъ онъ не ходилъ къ нему, обошелся съ нимъ 
мерзко, и африканецъ едва не поколотилъ его»; Тургеневъ 
писалъ Вигелю и просилъ его прислать поэму Пушкина. 

Пушкинъ оскорбиль Д. П. Сѣверина эпиграммой Жалоба (см. 1822 г.). 
Въ письмѣ къ кн. П. А. Вяземскому изъ Одессы отъ 14 октября 1823 %. 
Пушкинъ пишетъ: «Здѣсь Сѣверинъ, но я съ нимъ поссорился и не кла
няюсь». См. 1824 г. іюня 7, прим. — «Поэма Пушкина», конечно, Бахчи
сарай скгй Фонтанъ. 

Октября 1. Кн. П. А. Вяземскій пишетъ А. И. Тургеневу, что 
получилъ отъ Пушкина изъ Одессы письмо; Пушкинъ по-
мышляетъ о новомъ изданіи своихъ поэмъ и проситъ Вя-
земскаго написать къ нимъ предисловіе (Ост. Арх. II) . 

Рѣчь идетъ о письмѣ Пушкина къ кн. П. А. Вяземскому отъ 19 ав
густа. 

„ 1 4 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ Одессы , к ъ кн. П. А. В я 
земскому , в ъ к о т о р о м ъ онъ п о р у ч а е т ъ к н я з ю в т о 
рое издан іе Руслана и Людмилы и Еавказскаго Плѣнника 
(Пушк. VII , Ля 42) . 

См. августа 19, октября 1, 1822 г. мая 30.—Это—письмо отвѣтъ на 
недошедшее до насъ письмо кн. И. А. Вяземскаго. 

Около 1 4 Октября. П р о с т и ш ь л и м н ѣ р ѳ в н и в ы я м ѳ ч т ы . . . 
(Эдѳгія) . (Русс. Отар. 1884 г., іюнь, 557) . 

Октября 2 2 . Окончена п е р в а я г л а в а „ Е в г ѳ н і я О н ѣ г и н а " . 
(Русс. Стар. 1884 г., іюнь, 557 ; Барт. П. I, 135). 

См. 1823 г. мая 28 и августа 16. 
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Октября 2 2 . Черн[овое письмо П у ш к и н а , на Французскомъ 
я з ы к ѣ , и з ъ О д е с с ы , к ъ н е и з в ѣ с т н о м у лицу (А. Н . 
Р а е в с к о м у ? ) (Пушк. VII , Ля 43). 

Это отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо этого лица. У В. И. Са
йтов а (Переп.) письмо это помѣчено второй половиной октября. 

„ 2 6 . Н о ч ь . 

„ конецъ. Начата в т о р а я г л а в а „ Е в г ѳ н і я О н ѣ г и н а " . 

Ноября 1 . Помѣта подъ X V I с т р о ф о ю в т о р о й г л а в ы „ Е в -
г ѳ н і я О н ѣ г и н а " . (Русс. Стар. 1884 г., іюнь, 562) . 

„ 3, Помѣта подъ X V I I — X V I I I с т р о ф а м и в т о р о й 
г л а в ы „ Е в г ѳ н і я О н ѣ г и н а " . (Русс. Стар. 1 8 8 4 г., 
іюнь, 563). 

„ ,, Пушкинъ отмѣчаетъ въ своихъ бумагахъ: «u. b. d. М. 
И.» (Русс. Стар. 1 8 8 4 г., іюнь, 563) . 

В. Е. Якушкинъ (тамъ же) объясняетъ эти буквы такъ: «un billet 
de Madame Kiznitch». Толкованіе это не имѣетъ подъ собою основаній; 
(почему не «un billet de Marie BaiewsJcyyrf). 

„ 4 . Письмо П у ш к и н а , изъ Одессы, к ъ кн. П. А. В я 
земскому (Пушк. VII , Ля 44); онъ п о с ы л а е т ъ В я з е м 
скому р у к о п и с ь Бахчисарайскаго Фонтана, к ъ к о т о 
рому п р о с и т ъ н а п и с а т ь п р е д и с л о в і е , и у п о м и н а е т ъ 
(въ черновикѣ) объ окончан іи имъ первой главы «Ев-
генія Онѣтнаъ (см. Пушк. VII , с тр . 57). 

См. ноября 18 и 1824 г. февраля 25. 

„ между 4 и 1 1 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ Одессы , к ъ к н я з ю 
П. А. В я з е м с к о м у , съ з а м ѣ ч а н і я м и о Бахчисарайскомъ 
Фонтанѣ (Пушк. VII , Ля 45) . 

Судя по содержавію, это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо 
кн. Вяземскаго къ Пушкину: 

„ 1 1 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ О д е с с ы , к ъ кн. П. А. В я 
з е м с к о м у ; онъ п о с ы л а е т ъ В я з е м с к о м у Братьевъ Раз-
бойниковъ (Пушк. VII , Ля 46) . 

„ 1 5 . Пушкинъ получилъ письма отъ бар. А. А. Дельвига 
и И. И. Пущина. (См. письмо Пушкина отъ 16 ноября). 

Эти письма не дошли до насъ. 
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Ноября 1 6 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ Одессы, къ бар . А. А. 
Д е л ь в и г у (Пушк. VII , № 47); онъ с о о б щ а е т ъ д р у г у , 
что п и ш е т ъ Евгенгя Онѣгина. 

Изъ этого письма видно, что м е ж д у Д е л ь в и г о м ъ и П у ш к и н ы м ъ 
была и р а н ь ш е п е р е п и с к а , не дошедшая до насъ. 

„ 1 8 . Кн. П. А. Вяземскій пишетъ А. И. Тургеневу, изъ 
села ОстаФьева, что Пушкинъ прислалъ ему для напеча-
танія Бахчисарайскій Фонтанъ и просилъ его «составить 
предисловіе къ поэмѣ» (Ост. Арх. II) . 

См. письмо Пушкина къ кн. П. А. Вяземскому отъ 4 ноября. 

„ 2 8 . См. Ноября 29. 

„ 2 9 . А. И. Тургеневъ, изъ Петербурга, пишетъ кн. П. А. 
Вяземскому, въ Варшаву, что вчера «писалъ Снова къ графу 
Воронцову въ Одессу и просилъ за Пушкина; хоть ему и 
веселѣе въ Одессѣ, но жить труднѣе, ибо все дорого, а 
квартиры и стола нѣтъ, какъ у Инзова. Авось, будетъ. 
Онъ написалъ другую піесу: Мой Демонъ. Ее хвалятъ бо-
лѣе всѣхъ другихъ его произведеній». Тургеневъ сообща
етъ также, что получилъ изъ Одессы отъ Вигеля письмо о 
Пушкинѣ и стихи Пушкина (Ост. Арх. II). 

См. сентября 25. — «Мой Демонъ», конечно, Демонъ, посвященный 
А. Н. Раевскому. 

Ноября конецъ. С в о б о д ы с ѣ я т ѳ л ь п у с т ы н н ы й . . . 
Къ этому стихотворенію относится черновой набросокъ: Увидѣдъ 

и х ъ , надмѳнныхъ, низкихъ. . . (Русс. Стар. 1884 г., май, 337). — 1 де
кабря Пушкинъ сообщилъ А. И. Тургеневу, что написалъ эту піесу «на 
дняхъ». 

Ноябрь — Декабрь. Ч е р н о в о е письмо Пушкина , и з ъ О д е с с ы , 
к ъ Ф. Ф. В и г е л ю , со с т и х а м и : П р о к л я т ы й г о р о д ъ 
К и ш и н ѳ в ъ . . . (Пушк. VII , ]\я 52). 

„ — Ч е р н о в о е Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а 
и з ъ Одессы , в ъ К и ш и н е в ъ , к ъ н е и з в ѣ с т н ы м ъ да-
мамъ (Пушк. VII , № 48). 

Это отвѣтъ на неизвѣстноѳ намъ письмо ихъ къ Пушкину. 

Декабря 1 . Письмо П у ш к и н а , и зъ Одессы, к ъ А. И. Т у р г е 
н е в у ; в ъ немъ о т р ы в к и изъ оды Наполеонъ (1821 г. 
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іюль) и с т и х о т в о р е н і е Свободы сѣятель пустынный... 
(Пушк. VII , № 49). 

Это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо А. И. Тургенева. — См. 
1824 г. января 22. 

Декабря 8, ночью. Помѣта подъ п о с д ѣ д н ѳ й ( X L ) с т р о ф о ю 
в т о р о й г л а в ы „ Е в г ѳ н і я О н ѣ г и н а " (Русс. Отар. 
1884 г., іюнь, 567). 

„ послѣ 8. Ч е р н о в о е Французское письмо П у ш к и н а 

и з ъ О д е с с ы (къ И. Н. Инзову?) (Пушк. VI I , № 50). 

„ 10. Разрѣшено цензурою первое издапіе Бахчисарай-
скаго Фонтана. 

„ 2 0 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ О д е с с ы , к ъ кн. П. А. 
В я з е м с к о м у (Пушк. VII , №. 51) к а с а т е л ь н о Бахчисарай-
скаго Фонтана. 

Декабрь. Н е д в и ж н ы й с т р а ж ъ д р ѳ м а д ъ . . . (Русс. Стар. 
1 8 8 4 г., іюнь, 568) . 

Пушкинъ (въ Одессѣ) просилъ Я . П. Липранди доста
вить ему переводъ двухъ пѣсенъ греческихъ гетеристовъ 
(Русс. Арх. 1866 г., 1407 — 1408) . 

См. 1824 г. январь. 

„ Письмо П у ш к и н а , и з ъ О д е с с ы , к ъ Н. И. К р и в ц о в у 
(Пушк. VII , № 53). 

В. И. Саитовъ (Переп. I, 136) относитъ это письмо къ сентябрю — 
октябрю 1824 г. 20 декабря Пушкинъ писалъ кн. П. А. Вяземскому: «что 
Кривцовъ? Его превосходительство могъ бы мнѣ аукнуть». — Изъ письма 
къ Кривцову видно, что были р а н ь ш е письма П у ш к и н а к ъ нему . 

Декабря 25 . Пушкинъ (въ Одессѣ) навѣщаетъ Ф. Ф. Вигеля 
(Вишь VI , 119). 

Т ѳ л ѣ г а ж и з н и . 
См. 1S24 г. ноября 29. 

Д а в н о о б ъ н е й в о с п о м и н а н ь е . . . ( К н я г и н ѣ М. А . 
Г о л и ц ы н о й ) . 

О т р а д н ы м ъ а н г е л о м ъ т ы с ъ н е б а к ъ н а м ъ я в и л с я . . . 
(Надгробная надпись князю А. Н. Голицыну). 

По словамъ П. А. Ефремова (П. Ефр. I, 495), кн. А. Н. Голицынъ 
род. 22 апрѣля 1822 г., умеръ 18 мая 1823 г.; по словамъ Л. Н. Майкова 
(Майк. Мат., 185) и П. О. Морозова (И Mop. 1,651) онъ родился 15 марта 
1822 г., а умеръ 24 іюля 1823 г. 
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Б ы в а л о , в ъ с л а д к о м ъ о с л ѣ п л ѳ н ь ѣ . . . (Черновой на-
бросокъ). (Русс. Стар. 1 8 8 4 г., май, 337) . 

К ъ 1823 г. относится недошедшее до насъ письмо къ Пуш
кину Я . Н. Толстого, о которомъ Пушкинъ говоритъ въ письмѣ 
къ А. А. Бестужеву, 12 января 1824 г. 

Въ концѣ 1823 г. или въ началѣ 1824 г. начата поэма Ц ы -
г а н ы (см. П. Mop. I I I , 2 1 1 ; Русс. Стар. 1884 г., т .ХСП, 570). 

Такъ приходится датировать начало Цыганъ на основаніи его поло-
женія среди черновыхъ бумагъ Пушкина. 

К ъ 1823 г. или 1824 г. о т н о с и т с я письмо П у ш к и н а , и з ъ 
О д е с с ы , к ъ А л е к с а н д р у А р д а л . Ш и ш к о в у (П. Ефр. VII , 
Ѣ 62 ; Пушк. VII , № 55). 

В. И. Саитовъ (Переп. I, 73) относитъ это письмо къ времени «между 
іюлемъ и декабремъ 1823 г.» 

1 8 2 4 . 

Январь. Письмо П у ш к и н а , и з ъ О д е с с ы , к ъ б р а т у Л ь в у 
С е р г ѣ е в и ч у (Пушк. VII , №. 56). 

Января 1 2 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ Одессы, к ъ А. А. Б е с т у 
ж е в у (Пушк. VII, ]\я 57) . 

Очевидно, это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо Бестужева. 

1 7 . Кн. П. А. Вяземскій пишетъ А. И. Тургеневу, что 
Бахчисарайскій Фонтанъ уже печатается (Ост. Арх. I II) . 

„ 1 7 . Письмо Ив. Никит. Скобелева ^главнокомандую
щему первой арміей, съ приписываемыми Пушкину сти
хами: «Мысль о свободѣ» и «Посланіе къ другу» и съ со-
вѣтомъ: «если бъ сочинитель вредныхъ пасквилей немед
ленно въ награду лишился нѣсколькихъ клочковъ шкуры, 
было бы лучше». (Fycc. Стар. 1871 г., т. IV, 6 6 9 — 6 7 3 ; 
Барт. П. І, 9 7 — 9 8 ) . 

См. 1820 г. 

„ 1 8 . П. А. Катенинъ, изъ ІПаева, передаетъ А. М. Коло
совой слухъ, будто Пушкинъ возвращенъ изъ ссылки (Русс. 
Стар. 1 8 9 3 г. , апрѣль, 182 — 183). 
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Января 22 . А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому, что 
получилъ отъ Пушкина «милое письмо, исполненное пре-
красныхъ стиховъ и даже надежды на исправленіе; у него 
назрѣваетъ новая поэма» (Ост. Арх. III). 

Тургеневъ говоритъ здѣсь, конечно, о письмѣ Пушкина изъ Одессы 
отъ 1 декабря 1823 г. 

Январь. И. П. Липранди передалъ Пушкину въ Одессѣ копіи пе
ревода двухъ пѣсенъ гетеристовъ (Русс. Арх. 1866 г., 
1408). 

См. 1823 г. декабрь. 

Января конецъ. Трехдневная поѣздка Пушкина въ Тирасполь, 
Бендеры и Каушаны (Русс. Арх. 1866 г., 1459 — 1 4 6 5 , 
1469) . 

«Хронологическая канва о очень неточно помѣчаетъ эту поѣздку 
Пушкина: «январь или Февраль». Какъ можно видѣть изъ сообщаемыхъ 
Липранди, правда, нѣсколько неясныхъ свѣдѣній, поѣздка эта состоя
лась никакъ не позже послѣднихъ чиселъ января. — Въ Тирасполѣ Пуш
кинъ отказался отъ разрѣшеннаго ему свиданія съ заключеннымъ въ 
крѣпости В. Ѳ. Раевскимъ. 

Февраля 1. Письмо П у ш к и н а , и з ъ Одессы, к ъ О. В . Б у л г а -
рину, с ъ п р и л о ж е н і е м ъ для н а п е ч а т а н і я въ « Л и т е -
р а т у р н ы х ъ Л и с т к а х ъ » с т и х о т в о р е и і й : Ргъдѣетъ обла-
коѳъ летучая гряда... (1820 г.) и Простишь ли мнѣ 
ревнивыя мечты... (1823 г.) (Пушк. VII , № 58). 

В с е к о н ч е н о , м ѳ ж ъ н а м и с в я з и н ѣ т ъ . . . (Русс. Стар. 
1884 г., іюнь, 569) . 

Февраля 8, ночью. Начата т р е т ь я г л а в а „ Е в г е н і я О р 
гана" (Русс. Стар. 1884 г., іюнь, 570) . 

8. Письмо П у ш к и н а , и з ъ О д е с с ы , въ А. А. Б е с т у 
ж е в у (Пушк. VII , № 59). 

Пушкинъ упоминаетъ о другомъ своемъ письмѣ къ Бестужеву, — 
надо думать, о письмѣ отъ 12 января. 

„ середина. Свиданіе И. П. Липранди съ Пушкинымъ въ 
Одессѣ, въ домѣ Оттона, гдѣ жилъ Пушкинъ (Русс. Арх. 
1866 г., 1469 — 1470) . — Въ тотъ же день Пушкинъ и 
Липранди обѣдали у гр. М. С. Воронцова (тамъ же, 1471) . 
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Февраля вторая половина. И. П. Липранди, пріѣхавъ изъ Кишинева, 
навѣстилъ Пушкина, у котораго засталъ мавра Али (Мор
али). (Русс. Арх. 1866 г., 1471) . 

„ 2 5 . Письмо кн. П. А. Вяземскаго (должно быть,- къ 
А. Ѳ. Воейкову), гдѣ Вяземскій пишетъ, что готовитъ къ 
Бахчисарайскому Фонтану «родъ предисловія, разговора, 
facetie» (Барт. П. I I , 24) . 

«Вмѣсто предисловія къ «Бахчисарайскому Фонтану». Разговоръ 
между издателемъ и классикомъ съ Выборгской стороны или съ Василь-
евскаго острова». Этотъ разговоръ, принадлежащій перу князя Вязем
скаго, вышелъ при отдѣльномъ изданіи поэмы (Вяз. Соч. I, 167). Пуш
кинъ объ этомъ просилъ его въ своемъ письмѣ 4 ноября 1823 г. 

„ 2 6 . А. И. Тургеневъ благодаритъ кн. П. А. Вяземскаго 
за присылку напечатаннаго Бахчисарайскаго Фонтана 
(Ост. Арх. III) . 

Марта 3 . А. А. Бестужевъ сообщаетъ Я . Н. Толстому, что Пуш
кинъ пишетъ «поэтическій романъ: Онѣгинъ, который, го-
ворятъ, лучше его самого» (Пушк. и его соврем. I I , 6 8 — 6 9 ) . 

„ 8 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ Одессы , к ъ кн. П. А. В я 
з е м с к о м у ; П у ш к и н ъ б л а г о д а р и т ъ В я з е м с к а г о з а 
п р и с ы л к у д е н е г ъ (Пушк. ѴП, Ля 60). 

Это отвѣтъ на письмо Вяземскаго, не дошедшее до насъ. Почто
вый штемпель — 11 марта. — См. марта 23. 

„ первая половина. И. П. Липранди и Н. С. Алексѣевъ, пріѣ-
хавъ изъ Кишинева, навѣстили Пушкина (Русс. Арх. 
1866 г., 1472) . 

„ середина. Письмо П у ш к и н а , и з ъ Одессы , в ъ М о с к в у , 
н е и з в ѣ с т н о к ъ кому, п о с л у ж и в ш е е г л а в н ы м ъ по-
водомъ к ъ удален ію его и з ъ О д е с с ы (Пушк. VII , 
№ 6 1 ; П. Ефр. VII , Ѣ 68). 

Какъ видно изъ Воображаемаго разговора съ императоромъ Алек-
сандромъ I, оно писано «къ товарищу». См. Русс. Арх. 1889 г., III, 113, 
прим. 2-ое. Въ Переп. Сайт, оно помѣчено первой половиной марта. 

„ середина. Пушкинъ пріѣхалъ, по приглашенію Ф. Ф, Ви-
геля, въ Кишиневъ и провелъ тамъ двѣ недѣли, живя у 
Н. С. Алексѣева (Вигель VI , 152 — 153). 

Объ этой своей поѣздкѣ Пушкинъ упоминаетъ въ письмѣ къ князю 
П. А. Вяземскому, изъ Одессы,—См. Русс. Арх. 1866 г., 1212,1479—1480. 
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Марта 2 3 . Кн. П. А. Вяземскій получилъ письмо отъ Пушкина, 
изъ Одессы. (Ост. Арх. I II , письмо кн. П. А. Вяземскаго 
къ А. И. Тургеневу 24 марта 1824 г.). 

Вяземскій говоритъ, вѣроятно, о письмѣ къ нему Пушкина отъ 
8 марта. 

„ 2 7 . Письмо гр. М. С. Воронцова къ гр. К . В . Нессель
роде о необходимости удалить Пушкина изъ Одессы. 

„ конецъ. Возвращеніе Пушкина изъ Кишинева въ Одессу. 
См. примѣчаніе къ началу апрѣля. 

Мартъ — Апрѣль. Секретное письмо къ Пушкину, изъ Москвы, 
въ Одессу, кн. П. А. Вяземскаго, который увѣщеваетъ Пуш
кина быть осторожнѣе «на языкъ и на перо» и не играть 
болѣе «пажескихъ шутокъ съ правительствомъ» (Русс. Арх. 
1879 г., II , ]\|я 8, стр. 4 7 0 , пис. №. 1; Отчетъ И. Публич
ной Библіотеки 1 8 9 5 г., СПб., 1 8 9 8 , прилож., 52 — 53). 

Апрѣля 1 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ Одессы , к ъ б р а т у Л ь в у 
С е р г ѣ е в и ч у ; онъ с п р а ш и в а е т ъ б р а т а , к а к ъ р а с к у 
п а е т с я Бахчисарайскій Фонтанъ (Пушк. VII , Д|я 63) . 

Упоминаются недошедшія до насъ письма П у ш к и н а к ъ отцу . 

„ . начало. П и с ь м о П у ш к и н а и з ъ О д е с с ы к ъ кн. П. А. 
В я з е м с к о м у ; П у ш к и н ъ б л а г о д а р и т ъ д р у г а за письмо 
и п р и с ы л к у о т п е ч а т а н н а г о Бахчисарайскаго Фон
тана и за написанное имъ п р е д и с л о в і е к ъ п о э м ѣ 
(Пушк. VII , № 62; П. Ефр. VII , № 70) . 

Въ письмѣ этомъ Пушкинъ говоритъ: «Сейчасъ возвратился изъ 
Кишинева». Въ Кишиневъ Пушкинъ поѣхалъ въ полоѳинѣ марта (см. 
выше) и пробылъ тамъ двѣ недѣли; 1 апрѣля онъ уже писалъ брату изъ 
Одессы, куда, значитъ, вернулся въ концѣ марта. Въ изданіи литера-
турнаго Фонда письмо это невѣрно и неточно помѣчено: «мартъ — 
апрѣль». — Письмо Вяземскаго извѣстно намъ только изъ письма Пуш
кина къ брату 1 апрѣля. — Изъ письма Пушкина видно, что онъ полу
чилъ письма отъ В. К. Кюхельбекера, Ѳ. Ѳ. Матюшкина, А. Н. Верстов-
скаго, которыя до насъ не дошли. 

„ „ П и с ь м о к ъ и з д а т е л ю „ С ы н а О т е ч е с т в а " . 
(Въ т е ч ѳ н і ѳ п о с л ѣ д н и х ъ ч ѳ т ы р ѳ х ъ лѣтъ . . . ) (Пушк. 
V, 17 — 18). 

„ 7 ( 1 9 ) . Смерть Байрона въ Миссолонгахъ (Греція); Пуш
кинъ отмѣтилъ ее въ своихъ бумагахъ(Русс. Отар. 1884 г., 
іюль, 1). 
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Апрѣля 1 3 . Письмо къ К. Ѳ. Рылѣеву отъ неизвѣстнаго намъ 
лица, изъ Кишинева, съ отзывомъ Пушкина о «Войнаров-
скомъ» и сообщеніемъ, что авторъ письма хочетъ купить у 
Пушкина его элегіи и мелкія стихотворенія и ждетъ рѣши-
тельнаго отвѣта изъ Одессы (П. И. Бартенева «Девятна
дцатый Вѣкъ», кн. I , М., 1872 , 368 — 3 6 9 ; «Собраніе 
сочиненій и переписка К. Ѳ. Рылѣева», С.-Пб., 1 9 0 5 , 
стр. 3 6 2 — 3 6 4 ) . 

См. 1822 г., примѣч. къ Вадиму, и 1824 г. гюнь, письмо Пушкина къ 
Н. В. Всеволожскому. Въ изданіи сочиненій Рылѣева 1905 г. письмо это 
напечатано цѣликомъ и приписано П. А. Муханову; выпустившая это 
изданіе редакція «Всемірного Вѣстника» предполагаетъ, что оно послано 
изъ Кіева; надо думать по содержанію его, что оно послано изъ 
Кишинева. 

„ 1 7 . Цензоръ А. Красовскій разрѣшилъ къ печати Еав
казскаго Плѣнника^ перепечатаннаго Ольдекопомъ, съ нѣ-
мецкимъ переводомъ. 

„ 3 0 . Выдано изъ одесскаго городового магистрата свидѣ-
тельство на право выѣзда за границу причисляющемуся въ 
одесское 1-й гильдіи купечество г-ну Ив. Ризничъ съ се-
мействомъ. (Библіограф. Запискщ 1858 г., стр. 138). 

Н е л ь з я , м о й т о л с т ы й А р и с т и п п ъ . . . (А. Л. Д а в ы 
д о в у . Н а п р и г л а ш ѳ н і ѳ ѣ х а т ь с ъ н и м ъ м о р ѳ м ъ н а п о 
л у д е н н ы й б ѳ р ѳ г ъ К р ы м а ) . 

См. Яковл. Отзывы, 115 —119. 

Мая 2. А. И. Тургеневъ сообщаетъ князю П. А. Вяземскому 
слухъ, будто въ Одессѣ Пушкинъ дрался съ кѣмъ-то на 
дуэли, но противникъ не хотѣлъ стрѣлять въ него (Ост. 
Арх. Ш) . 

„ первыя числа. Г-жа Амалія Ризничъ, жена одесскаго 1-й 
гильдіи купца Ивана Ризничъ, вмѣстѣ съ маленькимъ сы-
номъ Александромъ, слугою и двумя служанками выѣхали 
въ Австрію, Италію и Швейцарію (Библіограф. Записки 
1 8 5 8 г., стр. 138). 

„ 1 8 — 1 9 . И н о с т р а н к ѣ . ( В ъ альбомъ) . 
Эту дату трудно согласовать съ предыдущей, если только піеса дѣй-

ствительно, какъ предполагаютъ, относится къ г-жѣ Ризничъ. Черновые 
наброски этого стихотворенія встрѣчаются три раза въ бумагахъ Пуш
кина (см. П. Мор. I, 656 — 657). 

7 lib.pushkinskijdom.ru



98 1 8 2 4 . 

Мая 2 2 . Пушкину предписано Воронцовымъ отправиться въ ко
мандировку въ Херсонскій, Елисаветградскій и Алексан-
дрійскій уѣзды для собранія свѣдѣній объ истребленіи са
ранчи. (Бгібліограф. Записки 1 8 5 8 г., 137 — 1 3 9 ; Пушк. 
и его соврем. I I I , 99 , 102). 

ф См. мая 22 —25 и 31. 

^ 2 2 — 2 5 . Письмо П у ш к и н а (въ О д е с с ѣ ) к ъ А. И . К а з н а -
ч е е в у (Пушк. ѴП, № 64). 

Сохранился черновикъ этого письма, помѣченный 22 мая, и бѣло-
викъ, въ копіи П. В. Анненкова, помѣченный 25 мая. Это отвѣтъ на 
предписаніе графа М. С. Воронцова отправиться въ унизительную коман
дировку, на истребленіе саранчи. См. Вигель VI, 171 — 1 7 2 . По словамъ 
Вигеля (тамъ же), Пушкинъ отправился въ командировку.—См. мая 22 
и 31. 

„ 3 1 . Въ числѣ прибывшихъ въ этотъ день въ Одессу зна
чится въ «Journal d'Odessa» 1824 г., іюня 2, публикація 
№. 59 , «коллежскій секретарь Пушкинъ». (П. Лерперъ, 
«Первая одесская газета», Одесса, 1 9 0 1 , стр. 17). 

Вѣроятно, 31 мая Пушкинъ возвратился изъ своей злополучной ко
мандировки. 

Іюня 1 . Письмо къ Пушкину В. А. Жуковскаго, изъ Петербурга; 
Жуковскій благодаритъ Пушкина за пьесу Демонъ (Русс. 
Арх. 1889 г., Ш , 1 1 3 — 1 1 4 ) . 

начало. Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а (въ Одессѣ) , на 
Французскомъ я з ы к ѣ , к ъ А. И. К а з н а ч е е в у (Пушк. 
VII, Ѣ 65). 

Это отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо А. И. Казначеева. 

Іюнь. П и с ь м о П у ш к и н а (въ Одессѣ) , на Ф р а н ц у з с к о м ъ 
я з ы к ѣ , к ъ гр. М. С. В о р о н ц о в у . 

Оно не дошло до насъ, но что оно было, видно изъ словъ Вигеля 
(VI, 172) и самого Пушкина, писавшаго 13 —14 гюня кн. П. А. Вязем
скому: «я поссорился съ Воронцовымъ и завелъ съ нимъ полемическую 
переписку, которая кончилась съ моей стороны просьбою въ отставку». 

Іюня 7. Кн. П. А. Вяземскій сообщаетъ В. А. Жуковскому, что 
Пушкинъ въ Одессѣ навлекъ на себя новыя непріятности, 
и проситъ Жуковскаго помочь «устроить, что можно, къ 
лучшему» (Барт. П. I I , 27) . 

Вяземскій пишетъ Жуковскому, чтобы онъ попросилъ Д. П. Сѣве-
рина повернуть къ лучшему дѣло Пушкина: «онъ его, кажется, не очень 
любитъ,—тѣмъ болѣе долженъ стараться спасти eroj къ тому же, вѣрно, 
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уважаетъ его дарованіе, а дарованіе не только держава, но и доброде
телью. (См. 1823 г. сентября 26, прим.). О бѣдѣ Пушкина Вяземскій зналъ, 
вѣроятно, изъ писемъ находившейся тогда въ Одессѣ своей жены, кня
гини Вѣры Ѳеодоровны. 

Іюня 1 3 , Письмо П у ш к и н а , и з ъ О д е с с ы , к ъ б р а т у Л ь в у 
С е р г ѣ е в и ч у (Пушк. VII , Ла 66). 

Дата — почтоваго штемпеля. — Это отвѣтъ на недошедшее до насъ 
письмо брата. 

,, середина. Письмо П у ш к и н а , и з ъ Одессы, к ъ кн. П. А. 
В я з е м с к о м у ; П у ш к и н ъ г о в о р и т ъ о смерти Б а й р о н а 
(Пушк. VII , Ѣ 67). 

2 4 , Ивановъ день. Пушкинъ вмѣстѣ съ Ф. Ф. Вигелемъ 
былъ въ гостяхъ у г. Тома въ его хуторѣ, въ Дальникѣ, 
близъ Одессы (Вигель VI , 174) . 

Объ этомъ Томѣ см. разсказъ И. П. Липранди въ Русс. Арх. 1886 г. 
1476 — 1477. Томъ былъ нѣкоторое время австро-венгерскимъ консу-
ломъ въ Одессѣ. 

„ 2 9 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ О д е с с ы , к ъ А. А. Б е с т у 
ж е в у ; П у ш к и н ъ х о ч е т ъ к у п и т ь у Н. В. В с е в о л о ж -
с к а г о т е т р а д ь с т и х о в ъ , к о т о р у ю п р о и г р а л ъ ему пе-
р е д ъ своею в ы с ы л к о ю и з ъ П е т е р б у р г а (Пушк. VII , 
Ѣ 68). 

Это отвѣтъ на письмо Бестужева; было еще одно, но Пушкинъ его 
не получилъ. Оба письма намъ не извѣстны. 

,, вторая половина. Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а , и з ъ Одессы , 
к ъ Н. В. В с е в о л о ж с к о м у о т о м ъ ж е (см. письмо Пуш
кина о т ъ 29 іюня). (Пушк. VII , № 69). 

Не имѣетъ ли это письмо къ Всеволожскому связи съ письмомъ къ 
Рылѣеву неизвѣстнаго лица изъ Кишинева, предлагавшаго Пушкину 
продать элегіи и мелкія стихотворенія? (См. апрѣля 13). 

„ Письмо Пушкина , и з ъ Одессы , к ъ кн. 
П. А. В я з е м с к о м у (Переп. Gaum. I, 118 — 1 2 0 ) . 

Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а , изъ Одессы (къ А. Н. Р а 
евскому?) . (Пушк. VII , № 70). 

Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а , и з ъ Одессы , на Француз-
скомъ я з ы к ѣ , (къ А, Н. Р а е в с к о м у ? ) (Пушк. ѴП, № 54). 

Въ изданіяхъ литературнаго Фонда (Z. с.) и П. Ефремова (Я. Ефр. VII, 
№ 61) это письмо отнесено къ 1823 г. 

Т и м к о в с к і й ц а р с т в о в а д ъ . . . 
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П о л у г о р о й , п о л у н ѳ в ѣ ж д а . . . ( Н а г р а ф а М. С. В о 
р о н ц о в а ) . {Русс. Арх. 1866 г., 1 4 7 7 — 1 4 7 8 ) . 

С а р а н ч а л ѳ т ѣ л а . . . 
П ѣ в ѳ ц ъ Д а в и д ъ б ы л ъ р о с т о м ъ м а л ъ . . . (П. Ефр. I, 

502 ; П. Mop. I, 660) . 
П р и ч и н а м и , з а м е д л и в ш и м и х о д ъ н а ш е й с л о в е с 

ности.* . (Отрывокъ). (Пушк. V, 19 — 2 0 , 29). 
С т и х и н а о д ѳ о с к и х ъ д а м ъ . (Русс. Арх. 1866 г., 1477) . 

Стихи эти, по всей вѣроятности, сохранились въ до сихъ поръ еще 
неизданныхъ полностью запискахъ И. П. Липранди, сообщившаго только 
одинъ стихъ изъ нихъ. 

Іюля 1. А. И. Тургеневъ пишетъ князю П. А. Вяземскому, что 
граФъ М. С. Воронцовъ прислалъ представленіе объ уволь-
неніи Пушкина (Ост. Арх. III). 

„ 5. Ч е р н о в о е письмо Пушкина , и з ъ О д е с с ы (къ к н я з ю 
П. А. Вяземскому?) (Переп. Сайт. I, 123). 

Ср. Русс. Отар. 1884 г., іюнь, 564 — 565). 

„ 8. Высочайшее повелѣыіе объ увольненіи Пушкина отъ 
службы (Русс. Стар. 1887 г., январь, 2 4 6 ; Гастфр., 2). 

„ 1 1 . Письмо гр. К. В. Нессельроде къ гр. М. С. Воронцову 
о высылкѣ Пушкина изъ Одессы въ Псковъ (сравн. 
Гастфр., 2). 

„ 1 4 . А. И. Тургеневъ сообщаетъ (въ письмѣ отъ 15 іюля), 
кн. П. А. Вяземскому, что въ Петербурге пронесся слухъ, 
будто Пушкинъ застрѣлился (Ост. Арх. III). 

Вскорѣ, когда Пушкинъ находился уже въ Михайловскомъ, въ Пе
тербург разнеслись слухи о его побѣгѣ (см. письмо его къ брату, пи
санное въ декабрѣ 1824 г.). Въ черновомъ наброскѣ письма къ Жу
ковскому 24 ноября Пушкинъ говоритъ: «стыжусь, что доселѣ не имѣю 
духу исполнить пророческую вѣсть, что недавно разнеслась обо мнѣ. 
Глупо часъ отъ часу долѣе вязнуть въ жизненной грязи» (Русс. Стар. 
1884 г., іюль, 16). 

„ „ А. Я . Булгаковъ сообщаетъ о томъ же К. Я . Булга
кову (Русс. Арх. 1903 г., I I , 64 ; пис. 15 тля). 

„ „ Письмо П у ш к и н а , и з ъ Одессы , к ъ А. И. Т у р г е 
неву (Пушк. VII , № 7 1 ; Пушкинъ и ею современники 
II , 8). 
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Іюля 1 5 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ Одессы, къ князю П. А. В я 
земскому (Пушк. VII , № 72). 

Изъ этого письма видно, что П у ш к и н ъ п и с а л ъ В. К. К ю х е л ь 
б е к е р у ; письмо къ Кюхельбекеру неизвѣстно. — См. 25 гюля. 

„ половина. Свиданіе Пушкина въ Одессѣ съ И. П. Липранди 
(Русс. Арх. 1866 г., 1487) . 

„ 2 4 . ГраФЪ М. С. Воронцовъ увѣдомляетъ псковскаго гу
бернатора о высылкѣ Пушкина изъ Одессы. 

„ 2 5 . А. Я . Булгаковъ пишетъ, изъ Петербурга, брату К. Я . 
Булгакову, что «Пушкинъ исключенъ изъ службы, и ве-
лѣно жить въ деревнѣ у отца» (Русс. Арх. 1903 г., П, 65). 

„ Кн. П. А. Вяземскій въ письмѣ изъ с. ОстаФьева къ 
А. И. Тургеневу опровергаетъ слухъ о самоубійствѣ Пуш
кина и сообщаетъ, что 21-го княгиня Вѣра Ѳеодоровна пи
сала ему о Пушкинѣ, который очень занятъ Онѣгинымъ, и 
что Пушкинъ прислалъ ему письмо послѣ катастрофы, о 
которой онъ говоритъ, но не въ Вертеровскомъ духѣ (Ост. 
Арх. III). 

Вяземскій говоритъ, вѣроятно, о письмѣ Пушкина отъ 15 гюля. 

Іюль. Пушкинъ зашелъ въ Ришельевскій лицей и разговаривалъ 
тамъ съ воспитанникомъ А. Сумароковымъ (Яковл. От
зывы^ 154 — 1 5 6 ) . 

„ За нѣсколько дней до отъѣзда Пушкинъ съ Савеловымъ былъ 
у Ф. Лучича, у котораго выигралъ 900 руб. (письмо Пуш
кина къ В . И. Туманскому 13 августа 1825 г., П. Ефр. 
VII, № 147). 

К ъ м о р ю . 

Іюля 2 9 . П о д п и с к а П у ш к и н а , что онъ о б я з у е т с я ѣ х а т ь 
б е з о с т а н о в о ч н о по предписанному м а р ш р у т у в ъ 
П с к о в ъ (Русс. Стар. 1887 г., я н в а р ь , 2 4 7 ; Гаспгфр. 
4 — 5 , снимокъ 2 - й ; Брюс, 10). 

„ Одесскій градоначальникъ граФъ Гурьевъ доноситъ 
графу М. С. Воронцову, что Пушкинъ завтра отправляется 
въ Псковъ по полученному имъ маршруту, «не касающемуся 
до Кіева», черезъ Николаевъ, Елисаветградъ, Кременчугъ, 
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Черниговъ и Витебскъ (Русс. Отар. 1 8 8 7 г., январь, 
246 — 247) . 

О томъ же гр. Гурьевъ извѣстилъ псковскаго гражданскаго губер
натора. 

Іюля 3 0 . Пушкинъ выѣзжаетъ изъ Одессы, получивъ 3 8 9 руб. 
4 коп. прогонныхъ денегъ и 150 руб. недоданнаго жало
ванья (Гастфр., 5 — 6 , снимокъ (3-ій) съ р о с п и с к и П у ш 
кина въ получен іи п р о г о н н ы х ъ д е н е г ъ ) . 

Августа начало. Въ Черниговѣ, на почтовой станціи, ѣдущій въ 
Михайловское Пушкинъ встрѣчается съ молодымъ поэтомѣ 
Андр, Ив. Подолинскимъ, ѣдущимъ въ Кіевъ, и поручаетъ 
ему передать тамъ письмо г е н . Р а е в с к о м у (Русс. Арх. 
1872 г., 862 — 863) . 

Это письмо Пушкина неизвѣстно. — Подолинскій говоритъ (1. с ) , 
что встрѣтился съ Пушкинымъ въ Черниговѣ въ концѣ іюля, но это 
ошибка, такъ какъ Пушкинъ выѣхалъ изъ Одессы 30 іюля и въ Чер-
ниговѣ былъ, конечно, лишь черезъ нѣсколько дней. 

„ 5. Пушкинъ былъ въ Могилевѣ-на-Днѣпрѣ (Русс. Арх. 
1900 г . , І , 4 4 9 — 450) . 

А. И. Тургеневъ пишетъ, изъ Петербурга, кн. П. А. 
Вяземскому, что Пушкинъ отставленъ отъ службы и от-
правленъ въ деревню, какъ по представленію Воронцова, 
такъ и за другое дѣло, о которомъ обѣщаетъ сообщить на 
словахъ (Ост. Арх. III). 

,, 8 . З а п и с к а П у ш к и н а к ъ Игн. Сем. З е н о в и ч у , к о т о -
р а г о онъ б л а г о д а р и т ъ за е го заочное г о с т е п р і и м -
ство (77. Ефр. VII , № 80). 

,, 9 . Прибытіе Пушкина въ Михайловское, гдѣ онъ за-
стаетъ своихъ родителей (П. Ефр. VII , 120) . 

„ 1 2 . Г р . М. С. Воронцовъ, изъ Симферополя, увѣдомляетъ 
гр. К. В. Нессельроде о томъ, что Пушкинъ отправленъ 
въ Псковъ (Русс. Отар. 1887 г., январь, 246) . 

Это отношеніе получено было 22 августа. 

„ 1 3 , Кн. П. А. Вяземскій въ письмѣ къ А. И. Тургеневу 
изъ ОстаФьева возмущается ссылкою Пушкина, которую 
называетъ «убійствомъ» (Ост. Арх. III) . 
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Августа 2 1 . Письмо къ Пушкину А. Н. Раевскаго, изъ Алексан
дре, близъ Бѣлой Церкви, Кіевской губерніи (Барт. П. I , 
75 — 79); Раевскій говоритъ о нанисанныхъ Пушкинымъ 
одной одесситкѣ с т и х а х ъ , неизвѣстныхъ намъ. 

„ 2 6 . П р о з е р п и н а . ( П о д р а ж а н і ѳ П а р н и ) . 
См. сентября 10. 

Августь — Сентябрь. Письмо къ Пушкину Н. Н. Раевскаго-сына, 
съ выраженіемъ соболѣзнованія по поводу отправленія 
Пушкина въ деревню (Барт. П. I, 79 — 80). 

Сентября 5. Кн. П. А. Вяземскій въ письмѣ къ В. А. Жуков
скому упрекаетъ его и Пушкина за то, что они ничѣмъ не 
отозвались на смерть Байрона (Барт. П. I I , 2 5 — 26) . 

Вяземскій, когда писалъ это, конечно, не зналъ еще тѣхъ вдохно-
венныхъ стиховъ, которые посвятилъ Байрону Пушкинъ въ своемъ об-
ращеніи Къ морю. Подъ ихъ вліяніемъ написана Кюхельбекеромъ «Смерть 
Байрона» (Мнемозина 1824 г., III, 189 — 199), въ которой упоминается о 
Пушкинѣ въ Одессѣ. 

„ „ Помѣта при X X X I I и X X X I I I с т р о ф а х ъ т р е т ь е й 
г л а в ы „ Е в г ѳ н і я О н ѣ г и н а " (Русс. Стар. 1884 г., іюль, 
6). Тутъ же — приписка u. 1. de»... (une lettre de...). 

П. Морозовъ (П. Mop. IV, 6) невѣрно относитъ эту помѣту къ XXII— 
XXIII строФамъ той же главы. 

„ 10. Письмо къ Пушкину барона А. А. Дельвига, изъ 
Петербурга, съ отзывомъ о Прозерпинѣ, переговорами объ 
изданіи Руслана и Людмилы, Еавказскаго Плѣнника и Бах-
чисарайскаго Фонтана и съ просьбою прислать стиховъ 
двадцать изъ Онѣгина (Дельвигъ, 1 5 1 — 1 5 2 ) . 

Дельвигъ отвѣчаетъ на недошедшее до насъ письмо П у ш к и н а 
к ъ Дельвигу , полученное имъ 10 сентября. 

„ 2 0 . Письмо П у ш к и н а к ъ А. Н. ВульФу, въ Д е р п т ъ , 
со стихами : З д р а в с т в у й , В у л ь ф ъ , п р і я т ѳ л ь м о й . . . 
(Пушк. VII , № 73) и съ припискою Анны Никол. ВульФЪ 
(Переп. Сайт.). 

Приложенное къ этому письму письмо П у ш к и н а къ Н. М. Я з ы 
кову не дошло до насъ. 

26 . Р а з г о в о р ъ к н и г о п р о д а в ц а с ъ п о э т о м ъ . (Въ 
Михайловскомъ). 

„ 28 . Письмо къ Пушкину бар. А. А. Дельвига, изъ Пе-
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тербурга; Дельвигъ благодаритъ за присылку отрывка изъ 
Онѣгина и совѣтуетъ «употребить получше время изгнанія» 
(Дельвигъ, 153 — 1 5 4 ) . 

Это, очевидно, отвѣтъ на недошедшее до насъ пись мо П у ш к и н а 
к ъ Дельвигу . 

И з д р е в л е с л а д о с т н ы й с о ю з ъ . . . (Н. М. Я з ы к о в у ) . 
На это посланіе Языковъ отвѣтилъ тоже посланіемъ «А. С. Пуш

кину» («Не вовсе чуя Бога свѣта...»). См. В. В. Каллашъ «Puschkiniana», 
Кіевъ, 1902, стр. 52 — 53. 

А к в и л о н ъ . 
См. 1830 г. сентября 7. 

Т у м а н с к і й п р а в ъ , к о г д а т а к ъ в ѣ р н о в а с ъ . . . (Русс. 
Отар. 1884 г., іюль, 6; П. Mop. I, 3 7 7 , 682) . 

Н е н а с т н ы й д е н ь п о т у х ъ . . . (П. Mop. I, 3 6 6 , 673) . 
П а с к о л ь з к о м ъ п о п р и т ц ѣ Т и м к о в с к а г о н а с л ѣ д -

н и к ъ . . . ( В т о р о е п о с л а н і ѳ ц е н з о р у ) . 

Сентябрь или Октябрь. Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а , и з ъ Ми-
х а й л о в с к а г о , к ъ П. А. П л е т н е в у , со с т и х а м и : Т ы и з -
д а д ъ д я д ю м о е г о . . . П у ш к и н ъ п о р у ч а е т ъ П л е т н е в у 
и з д а т ь первую главу «Евгенія Онѣгина». (Плети. I l l , 3 1 3 ; 
Пушк. VII , № 82). 

Октября 2 . Окончена т р е т ь я г л а в а „ Е в г ѳ н і я О н ѣ г и н а " . 
(Русс. Стар. 1884 г., іюль, 8). 

,, начало. Записка къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго отно
сительно перепечатки Ольдекопомъ Еавказскаго Плѣнника 
(Переп. Gaum. I, 136 — 137). 

Отвѣтъ Пушкина—10 октября. 

10. Окончена поэма Ц ы г а н ы (Русс. Стар. 1884 г., 
іюль, 9). 

„ „ Письмо П у ш к и н а к ъ кн. П. А. В я з е м с к о м у , 
г д ѣ онъ г о в о р и т ъ о п е р е п е ч а т к ѣ Еавказскаго Плѣн-
ника Ольдекопомъ , с о о б щ а е т ъ стихи на В о р о н ц о в а : 
Полугерой, полуневѣжда... и п и ш е т ъ , что «сегодня кон-
чилъ поэму Цыгане» (П. Ефр. VII , Ж 84; Старина и 
Новизна, кн. V, 1902 г., 1 3 — 1 4 , пис. №. 1). 

Это отвѣтъ на письмо Вяземскаго отъ начала октября. Пушкинъ 
говоритъ также о письмѣ къ нему В. Л. Пушкина; оно не дошло до насъ. 
— См. 27 октября. 
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Сентябрь — первая половина Октября. Ч е р н о в о е письмо П у ш 
кина, и з ъ М и х а й л о в с к а г о , на ф р а н ц у з с к о м ъ я з ы к ѣ , 
к ъ к н я г и н ѣ В ѣ р ѣ Ѳ е о д о р о в н ѣ В я з е м с к о й (Пушк. VII , 
Ѣ 81) . 

Это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо княгини Вяземской. — 
См. ноябрь. 

Октября 18. К о в а р н о с т ь . . . (Въ Михайловскомъ). 

„ Письмо къ Пушкину князя Серг. Григ. Волконскаго, 
изъ Петербурга; Волконскій извѣщаетъ Пушкина о по
молвки своей съ Map. Никол. Раевской (Барт. П. 1 , 145— 
146) и посылаетъ Пушкину письмо А. Н. Раевскаго. 

Что это за письмо Раевскаго, неизвѣстно. 

,, 25 . Одесскій градоначальникъ рапортуетъ гр. М. С Во
ронцову о прибытіи Пушкина въ Михайловское и объ уста-
новленіи надзора за нимъ. 

2 6 . Повѣшенъ въ Мадридѣ революціонеръ Ріэго. 

,, 27 . Кн. П. А. Вяземскій пишетъ А. И. Тургеневу, что 
сейчасъ получилъ отъ Пушкина письмо съ жалобой на Оль-
декопа; Пушкинъ прислалъ ему стихи «Прощаніе съ мо-
ремъ» (Ост. Арх. III). 

Здѣсь Вяземскій говоритъ, должно быть, о письмѣ Пушкина отъ 
10 октября. «Прощаніе съ моремъ» — Къ морю. 

„ конецъ. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
б р а т у Л ь в у С е р г ѣ е в и ч у ; П у ш к и н ъ в е д е т ъ з а п и с к и , 
с о б и р а е т ъ с к а з к и и п р о с и т ъ у б р а т а и с т о р и ч е с к а г о 
и з в ѣ с т і я о С т е н ь к ѣ Р а з и н ѣ (Пушк. VII , J\° 75). 

Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
псковскому г у б е р н а т о р у Б . А. А д е р к а с у , съ прось
бою о п е р е в о д ѣ в ъ к р ѣ п о с т ь (Пушк. VII , № 77). 

Оно не было доставлено и черезъ недѣлю возвращено обратно (Пушк. 
VII, 91; Русс. Арх. 1872 г., 2360). 

Отъ середины Августа до конца Октября. Письмо П у ш к и н а к ъ 
И. М. Р о к о т о в у (Пушк. VII , № 158) . 

П. О. Морозовъ (1. с.) счелъ это письмо относящимся къ 1825 г., 
хотя въ примѣчаніи самъ же сказалъ, что «время, къ которому относится 
это письмо, неизвѣстно». Судя по его содержанію, оно писано еще во 
время пребыванія въ Михайловскомъ отца Пушкина, который (см. выше) 
уѣхалъ вскорѣ съ семьею въ Петербургъ; опальный поэтъ съ тѣхъ поръ 
не видѣлъ его до конца своей ссылки. 
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Октября 3 1 . П у ш к и н ъ п и ш е т ъ В . А. Ж у к о в с к о м у п о л н о е 
о т ч а я н і я письмо о своемъ п о л о ж е н і и в ъ с е м е й с т в ѣ 
(Пушк. VI I , Ш 76) . 

Отвѣтъ на это письмо — въ ноябрѣ. 

„ конецъ — до 7 Ноября. Письмо П. А. Осиповой къ В . А. 
Жуковскому, съ приложеніемъ письма Пушкина къ Б . А. 
Адеркасу и съ просьбою принять участіе въ Пушкинѣ 
{Русс. Арх. 1872 г., 2 3 5 8 — 2359) . 

Т ы в я н е ш ь и м о л ч и ш ь . . . ( П о д р а ж а н і ѳ А . Ш ѳ н ь ѳ ) . 
Д р у ж б а . (П. Mop. I , 3 7 5 , 681). 
П о д р а ж а н і я К о р а н у . 

Къ нимъ относится черновой набросокъ: Въ п ѳ щ ѳ р ѣ т а й н о й , въ 
день гонѳнья. . . (Русс. Стар. 1884 г., іюль, 33). 

Ода Е г о С іятѳльству Г р а ф у Д и м и т р і ю И в а н о в и ч у 
Х в о с т о в у . 

П р и з н а н і ѳ . (А. И . Осиповой) . 
Къ ней же относятъ приписываемые Пушкину стихи: иМнѣ нѣтъ 

ни въ чемъ отъ васъ потачки»... Принадлежность ихъ Пушкину сомни
тельна (П. А. Ефремовъ, «Мнимый Пушкинъ», Новое Время 1903 г., 
№ 9845). Морозовъ (П. Mop. I, 681) потому готовъ считать ихъ пушкин
скими, что въ одной изъ раннихъ тетрадей имъ записаны Французскіе 
стишки, вовсе не похожіе на эти. 

Ноября начало. Пушкинъ вызванъ въ Псковъ для представленія 
мѣстному начальству — губернатору барону Б . А. ФОНЪ-
Адеркасу и опочецкому уѣздному предводителю дворянства 
А. Н. Пещурову. 

„ „ Письмо и з а п и с к а П у ш к и н а , и з ъ Т р и г о р -
скаго , к ъ б р а т у Л ь в у С е р г ѣ е в и ч у (Пушк. VI I , № 78) . 

Ноябрь. Письмо къ Пушкину Жуковскаго, изъ Петербурга (Русс. 
Арх. 1889 г., I I I , 1 1 4 — 1 1 5 ) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 31 октября. 

Смерть тетки поэта Анны Львовны Пушкиной. 
Ноября 6. Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ Москвы 

(Русс. Арх. 1879 г., кн. 8-ая, 4 7 0 — 4 7 7 , пис. Ля 3); Вя-
земскій пишетъ, что кн. Вѣра Ѳеодоровна писала Пушкину, 
изъ Одессы, черезъ псковскаго губернатора и ждетъ отвѣта. 

Письмо кн. В. Ѳ. Вяземской къ Пушкину неизвѣстно. — Отвѣтъ 
Пушкина — 29 ноября. 
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Ноября 7. Представлена въ Петербурге трилогія «Финнъ», пере-
дѣланная изъ Руслана и Людмилы (77. Mop. I l l , 13). 

,, Наводненіе въ Петербургѣ. 

,, 1 3 . И с п а н с к і й р о м а н с ъ . 
Черновикъ—въ собраніи автограФОвъ П. Я. Дашкога. 

„ 1 7 . Левъ Серг. Пушкинъ у Н. М. Карамзина читалъ на
изусть поэму брата Цыганы («Воспоминанія К. С. Серби-
новича», Русс. Стар. 1 8 7 4 г., сентябрь, 74 — 75). 

См. декабря 2. 

,, 1 9 . В ы ш ѳ д ъ и з ъ л и ц е я . . . (Отрывокъ изъ з а п и с о к ъ 
Пушкина). (Пушк. V, 22). 

О запискахъ Пушкина см. октября конецъ, ноябрь. — См. 1817 г., 
лѣто. 

„ 22 . П. А. Осипова пишетъ В. А. Жуковскому, что Пуш
кинъ хочетъ уѣхать заграницу (Русс. Арх. 1872 г., 2 3 5 9 — 
2361) . 

Вмѣстѣ съ тѣмъ, Осипова пишетъ, что Пушкины не скоро пріѣдутъ 
въ Петербургъ; Тургевевъ (см. ноября 22) писалъ Вяземскому, что 
отецъ Пушкина 21 ноября пріѣхалъ въ Петербургъ. Вѣроятно, отепъ 
уѣхалъ раньше, а семья — послѣ. 

„ В. А. Жуковскій пишетъ изъ Петербурга А. И. Тур
геневу, что отецъ Пушкина 21 ноября прибылъ въ Петер
бургъ, и что Пушкинъ въ деревнѣ «едва не надѣлалъ глу
постей, которыя, кажется, имѣть слѣдствій не будутъ» 
(Барт. 77. I I , 29). Серг. Льв. Пушкинъ изъ Петербурга 
отказывается отъ возложенной на него обязанности наблю
дать за поведеніемъ сына, и въ началѣ второй половины 
мѣсяца все семейство Пушкина уѣзжаетъ въ Петербургъ и 
оставляетъ его одного въ Михайловскомъ. 

Къ этому времени (конецъ 1824 г. — начало 1825 г.) относится 
письмо кн. П. А. Вяземскаго къ Ольгѣ Сергѣевнѣ Пушкиной, по поводу 
ссоры Пушкина съ отцомъ (Пушк. и ею соврем. I, СПб., 1903 г., 79—80). 

Ноябрь. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , къ б р а т у 
Л ь в у С е р г ѣ е в и ч у (Пушк. VII , № 79); «стиховъ не 
пишу, п р о д о л ж а ю свои з а п и с к и » . 

Пушкинъ упоминаетъ неизвѣстное намъ письмо с в о е «къ кн. 
В. в.». «Можетъ быть, къ княгинѣ В. Ѳ. Вяземской», говоритъ Ефре
мовъ (П. Ефр. VII, 132). 29 ноября Пушкинъ пишетъ кн. Вяземскому: 
«княгивѣ Вѣрѣ я писалъ». 

lib.pushkinskijdom.ru



1 0 8 1 8 2 4 . 

Ноября до 2 4 . Письмо П у ш к и н а , и зъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
В. А. Ж у к о в с к о м у (Пушк. VII , № 84; Д. Ефр. VI I , 
X 94). 

И у Ефремова, и у Морозова оно помѣчено: «декабрь». «Это письмо 
относятъ къ декабрю, но не написано ли оно между письмами 31 октября 
и 24 ноября, такъ какъ въ послѣднемъ уже есть повторительный во-
просъ о гречанкѣ-сироткѣ Родосѣ? Можетъ быть даже, что оно напи
сано еще до ссоры съ отцомъ, и что упоминаемое въ немъ «очень нужное 
письмо» написано было вскорѣ по пріѣздѣ, до отъѣзда Льва Сергеевича 
въ Петербургъ, и было посвящено просьбѣ о Родосѣ, но до насъ не 
дошло» (П. Ефр. VII, 137, прим.) 

2 8 . Пушкинъ получилъ письмо отъ кн. П. А. Вяземскаго 
(см. письмо его отъ 24 ноября, Пушк. VII , № 80) . 

Вѣроятно, это было письмо Вяземскаго отъ 6 ноября. 

„ 2 9 . Письмо Пушкина , изъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ В. А. 
Ж у к о в с к о м у ; П у ш к и н ъ г о в о р и т ъ о с в о е м ъ с т о л к н о -
веніи съ отцомъ (Пушк. VII , № 80). 

Почтовый штемпель: «I декабря, Опочка». У В. И. Саитова (Переп.) 
оно помѣчено вѣрно; у Морозова (I. с.) и П. Ефремова (П. Ефр. VII, № 91) 
оно невѣрно помѣчено 24 ноября. 

„ 2 9 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ кн. 
П. А. Вяземскому, съ п р и л о ж е н і е м ъ с т и х о т в о р е н і я 
Телѣга жизни (1823 г.). (Пушк. VII , № 82). 

Это отвѣтъ на письмо кн. П. А. Вяземскаго отъ 6 ноября. — Почто
вый штемпель: «1 декабря, Опочка». 

Декабря 2 . Н. М. Карамзинъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому, что 
слышалъ изъ устъ Льва Серг. Пушкина Цыганъ и кое-что 
изъ Онѣгина, и ставитъ эти произведенія Пушкина выше 
«Донъ-Шуана» Байрона (Барт. П. I I , 29) . 

См. ноября 17. 

4 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ б р а т у 
Льву С е р г ѣ е в и ч у , съ Французской припиской для 
с е с т р ы Ольги С е р г ѣ е в н ы (Пушк. VII, Ѣ 86) . 

Почтовый штемпель: «8 декабря, Опочка». 

Декабря начало Письмо П у ш к и н а (черновое), и з ъ М и х а й 
ловскаго , к ъ Д. М. К н я ж е в и ч у (Пушк. VII , №. 83) . 

У Ефремова (77. Ефр. VII, № 93) оно помѣчёно «ноябремъ», но это 
ошибка. Пушкинъ пишетъ: «вотъ уже четыре мѣсяца, какъ нахожусь я 
въ глухой деревнѣ», а въ Михайловское Пушкинъ пріѣхалъ 9 августа. 

Декабря 8 . Письмо Пушкина , и зъ М и х а й л о в с к а г о , къ А р к . 
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Г а в р . Р о д з я н к о , со с т и х а м и : П р о с т и , у к р а и н с к і й 
м у д р ѳ ц ъ . . . (Н. И. Ч е р н я е в ъ , « К р и т и ч е с к і я с т а т ь и и 
з а м ѣ т к и о П у ш к и н ѣ » , Х а р ь к о в ъ , 1900 г., 6 7 — 6 9 ; 
П. Ефр. VII , № 97 ; Русс. Обозр. 1897 г., ' Февраль, 
524 — 5 2 5 , ст. Н. И. Ч е р н я е в а ) . 

Декабря 8 . Представленъ въ Петербурге балетъ Дидло, передѣ-
ланный изъ Руслана и Людмилы. (П. Mop. III , 13). 

Декабря первая половина. Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а , и зъ Ми
х а й л о в с к а г о к ъ б р а т у Л ь в у С е р г ѣ е в и ч у въ с т и х а х ъ : 
Ч т о ж е ? В у д ѳ т ъ л и в и н о ? . . . (Пушк. VII , ЛГя 88). 

Декабрь. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , къ барону 
А. А. Д е л ь в и г у (Пушк. VII , № 89). 

Декабря вторая половина. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в 
с к а г о , к ъ б р а т у Л ь в у С е р г ѣ е в и ч у (Пушк. VII , № 85). 

Изъ этого письма видно, что было раньше одно письмо П у ш 
к и н а к ъ брату , со стихами; оно намъ неизвѣстно. 

Декабря 2 9 . Цензоръ А. С. Бируковъ подписалъ дозволеніе печа
тать первую главу «Евгенія Онѣгина». 

конецъ. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
б р а т у Л ь в у С е р г е е в и ч у (Пушк. VII , № 87). 

Пушкинъ говоритъ: «писалъ къ тебѣ на дняхъ». Что это за письмо, 
неизвѣстно. 

Конецъ года. Начать Б о р и с ъ Г о д у н о в ъ (см. П. Ефр. VIII , 
400) . 

Декабря 31 —Января 1 1 8 2 5 г. Помѣчена X X I I I с т р о ф а 
ч е т в е р т о й г л а в ы „ Е в г е н і я О н ѣ г и н а " . (Русс. Отар. 
1 8 8 4 г., іюль, 26). 

С к а з а л и р а з ъ ц а р ю , ч т о н а к о н е ц ъ . . . 
Это стихотвореніе неправильно относятъ къ 1823 г. По положенію 

его среди бумагъ Пушкина (Русс. Стар. 1884 г., іюль, 1, 31, 37) и по 
содержанію оно можетъ быть относимо только къ 1824 г. Такъ и сдѣлалъ 
Л. Н. Майковъ (Майк. Мат., 226 — 227). См. 26 октября. 

Н а п р а с н о а х н у л а Е в р о п а . . . ( Н а п е т е р б у р г с к о е н а -
в о д н ѳ н і ѳ ) . 

В о с п и т а н н ы й п о д ъ б а р а б а н о м ъ . . . 
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О х о т н и к ъ д о ж у р н а л ь н о й драки . . . {Русс. Стар. 
1884 г., май, 343) . 

Л. И. Поливановым ь эта эпиграмма по ошибкѣ отнесена къ 1817 г. 

Л и х о й т о в а р и щ ъ н а ш и х ъ д ѣ д о в ъ . . . (Русс. Стар. 
1884 г., май, 343) . 

П. А. Ефремовъ (П. Ефр. I, 554) думаетъ, что это эпиграмма, но эта 
піеса похожа не на эпиграмму, а скорѣе на диѳирамбъ. 

О с т и х о т в о р ѳ н і и „ Д е м о н ъ " . 
О в д о х н о в ѳ н і и и в о с т о р г ѣ . 
Черновые наброски: 
М н ѣ ж а л ь в ѳ л и к і я ж е н ы . . . 
П р е з р ѣ в ъ и ш о п о т ъ у к о р и з н ы . . . 
Е д в а у с т а к р а с н о р ѣ ч и в ы . . . 
П ѣ в е ц ъ , и з д р е в л е м е ж ъ собою. . . ( Г р а ф у О л и з а р у ) . 

См. Русс. Арх. 1902 г., II, 266. 

Ч е р н ы й в о р о н ъ в ы б и р а д ъ б ѣ л у ю л е б е д у ш к у . . . 
(Русс. Стар. 1884 г., іюль, 16). 

П о к а с у п р у г ъ т е б я , к р а с а в и ц у м л а д у ю . . . (Русс. 
Стар. 1884 г., іюль, 16). 

И г р а й , п р е л е с т н о е дитя . . . (Русс. Стар. 1 8 8 4 г., 
іюль, 26). 

И с н о в а г о р д ы й г л а с ъ в о з в ы с и л а ц а р и ц а . . . (Русс. 
Отар. 1884 г., май, 344 — 345). Первоначальный набросокъ 
К л е о п а т р ы . 

См. 1835 г., осень 

З а б ы в ъ и р о щ у , и свободу . . . 
Д и т я , н е с м ѣ ю н а д ъ тобой . . . ( М л а д е н ц у ) . 
П р і ю т ъ л ю б в и , о н ъ в ѣ ч н о п о л н ъ . . . (Русс. Стар. 

1884 г., іюль, 2). 
Сабуровъ , т ы о к д е в е т а д ъ . . . (Русс. Стар. 1 8 8 4 г. , 

іюль, 15). 
Въ 1824 г. было недошедшее до насъ письмо къ Пушкину 

Н. И. Кривцова, полученное Пушкинымъ лишь въ 1831 году 
(см. письмо Пушкина 10 февраля 1831 г.; Пушк. VII , № 274) . 

Въ концѣ 1824 г. или въ началѣ 1825 г. написанъ Ж е -
н и х ъ (Пушк. Полив. II , 143). 
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Января 1—Декабря 31 1 8 2 4 г. Помѣчена с т р о ф а X X I I I 
ч е т в е р т о й г л а в ы „ Е в г ѳ н і я О я ѣ г и н а " . (Русс. Стар. 
1 8 8 4 г., іюль, 26) . 

Январь. Письмо Л . С. Пушкина къ кн. П. А. Вяземскому, въ ко-
торомъ Л. С. говоритъ о высылкѣ брата изъ Одессы (Барт. 

I I , 27 — 28). 

Января до 1 1 . Письмо П у ш к и н а к ъ кн. П. А. В я з е м с к о м у , 
съ п р и л о ж е н н ы м и к ъ письму стихами (см. Пушк. 
VII, с т р . 105 ; письмо П у ш к и н а к ъ В я з е м с к о м у послѣ 
11 января). 

Это письмо не дошло до насъ. 

„ 1 1 . Пріѣздъ въ Михайловское И. И. Пущина (Майк. П. 
77— 83), пробывшаго у Пушкина менѣе сутокъ. 

Быть можетъ, къ его пріѣзду относится черновой набросокъ: Стре
котунья бѣлобока. . . (Шл. бум., 4). — См. мая 2, примѣч. 

„ послѣ 1 1 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
кн. П. А. В я з е м с к о м у (Пушк. VII , № 92). 

Январь. Письмо къ Пушкину К. Ѳ. Рылѣева (Рыл., 153), 
Отвѣтъ на него — января 25. 

„ 2 2 . Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева (Плетн. I I I , 
313) . 

Это отвѣтъ на неизвѣстное намъ п и с ь м о П у ш к и н а к ъ Плет
неву . 

2 5 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ кн. 
П. А. В я з е м с к о м у , со с т и х а м и : П р і я т ѳ л я м ъ ( В р а г и 
м о и , п о к а м ѣ с т ъ я н и слова . . . ) ( п о м ѣ ч е н ы т ѣ м ъ ж е 
числомъ) и съ эпиграммой на Ѳ. П. Глинку: Н а ш ъ д р у г ъ 
Глаголь . . . (Пушк. VII , №№ 93 и 96; Переп. Сайт., I , 
169 — 171). 

„ „ Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ К. Ѳ. 
Р ы л ѣ е в у (Пушк. VII , Ѣ 94). 

Это отвѣтъ на письмо Рылѣева (см. январь). На это письмо Ры-
лѣевъ отвѣтилъ 12 февраля. 
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Январь послѣ 2 5 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
А. А. Б е с т у ж е в у (Пушк. VII , № 95); П у ш к и н ъ г о в о 
р и т ъ о « Г о р ѣ о т ъ ума» А. С. Г р и б о ѣ д о в а . 

Бестужевъ отвѣчалъ Пушкину въ припискѣ къ письму К. Ѳ. Ры-
лѣева отъ 12 февраля. 

„ 2 8 . Письмо П у ш к и н а к ъ кн. П. А. В я з е м с к о м у , с ъ 
у п о м и н а н і е м ъ о « Г о р ѣ о т ъ ума» («Старина и Н о 
визна» , кн. V, 1902 г., с тр . 14, пис. Ѣ 2; 77. Ефр. VII , 
№ 106). 

Пушкинъ упоминаетъ также, что п и с а л ъ С а в е л о в у о д е н е ж -
номъ д о л г ѣ ; это письмо не дошло до н а с ъ . 

Въ «Сѣверной Пчелѣ» объявлено объ ожидаемомъ выходѣ 
первой главы «Евгенія Онѣгина». 

См. половину февраля. 

А н д р е й Ш е н ъ ѳ в ъ т ѳ м н и ц ѣ . 
С о ж ж е н н о е п и с ь м о . 

См. Анн. Пушк. въ Алекс, э., 283. 

В а к х и ч е с к а я п ѣ с н я . 
В ѳ р т о г р а д ъ м о е й сестры. . . ( П о д р а ж а н і ѳ П ѣ с н и 

П ѣ с н ѳ й ) . 
Въ 1825 i. отдѣлано написанное въ 1821 t. (см.) стихотвореніе: 

Въ крови горитъ огонь желанья... (В. Е. Якушкинъ, «Новыя изданія 
текстовъ Пушкина», Русс. Вѣдомости 1903 г., № 66). 

К о г д а бъ я б ы л ъ царь. . . ( В о о б р а ж а е м ы й р а з г о в о р ъ 
с ъ И м п ѳ р а т о р о м ъ А л ѳ к с а н д р о м ъ I). (Русс. Стар. 1884 г., 
іюль, 21 — 23 ; Барт. П. 1 0 4 — 1 0 5 ) . 

П. И. Бартеневъ (1. с.) помѣтилъ этотъ отрывокъ «серединой 1825 г.». 
Это невѣрно. Пушкинъ говоритъ въ немъ: «Онѣіинъ печатается»; зна-
читъ, отрывокъ относится къ началу 1825 г. 

Февраля 3 . К ъ и м ѳ н и н н и ц ѣ . (А. Н . В у л ь ф ъ ) . 
Къ ней же (Пушк. I, 346; П. Ефр. II, 12) относятъ черновой набро

сокъ: Увы, н а п р а с н о дѣвѣ гордой. . . 

Февраль. Письмо П у ш к и н а к ъ А. Г . Р о д з я н к ѣ (см. Барт. П. 
II , 125). 

Это письмо не дошло до насъ. — Отвѣтъ Родзянки — Мая 10. 

Февраля 7 . Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева {Плети. I I I , 
315). 

Это отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо П у ш к и н а к ъ Плет
неву. 
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Февраля 1 2 . Письмо къ Пушкину К. Ѳ. Рылѣева (Рыл., 154 — 
155), съ припискою А. А. Бестужева. 

Рылѣевъ и Бестужевъ отвѣчаютъ на письма Пушкина отъ 25 января 
и послѣ 25 января. 

„ первая половина. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в 
скаго , к ъ б р а т у Л ь в у С е р г ѣ е в и ч у (Пушк. VII , № 97). 

„ середина. Выходъ въ свѣтъ первой главы «Евгенія Онѣ-
гина)) (см. Плеши. I I I , 318) . 

„ 1 8 . Письмо къ Пушкину И. И. Пущина, изъ Москвы 
(Переп. Сайт.). 

1 9 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ кн. 
П. А. В я з е м с к о м у (Пушк. VII , й 98). 

Почтовый штемпель: «Опочка, 25 февраля». 

2 3 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
Н. И. Г н ѣ д и ч у {Пушк. VII , ДБ 99). 

„ конецъ — Марта начало. Письмо П у ш к и н а , и з ъ Ми
х а й л о в с к а г о , к ъ б р а т у Л ь в у С е р г ѣ е в и ч у (Пушк. ѴП, 
Л» 91). 

П. Морозовымъ (1. с.) и П. Ефремовымъ (П. Ефр. VII, № 101) это 
письмо невѣрно отнесено къ январю. 

Марта 3 . Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева (Плети. I l l , 
318 — 319) . 

„ 9 . Письмо къ Пушкину А. А. Бестужева (Барт. П. I, 
146 — 148) . 

Судя по содержанию, это отвѣтъ на неизвѣстное намъ пись мо 
П у ш к и н а , гдѣ онъ говоритъ объ Евъеніи Онтинѣ, К. Ѳ. Рылѣевѣ, 
Е. А. Баратынскомъ. — Пушкинъ отвѣчалъ Бестужеву 24 марта. 

„ 10 . Письмо къ Пушкину К. Ѳ. Рылѣева, изъ Петербурга, 
(Переп. Gaum.). 

Судя по содержанію, оно написано вѣроятно по поводу того письма 
Пушкина, на которое отвѣчалъ Бестужевъ 9 марта. 

1 2 . Письмо къ Пушкину И. И. Пущина, изъ Москвы 
(Переп. Сайт.). 

„ ,, Письмо П у ш к и н а , и з ъ Т р и г о р с к а г о , к ъ б р а т у 
Л ь в у С е р г ѣ е в и ч у (Пушк. VII , Ля 100). 
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Марта 1 3 . Пушкинъ получилъ выкупленную у Н. В . Всеволож-
скаго рукопись своихъ стихотвореній (см. письмо Пушкина 
къ брату отъ 15 марша). 

„ 1 4 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ б р а т у 
Л ь в у С е р г ѣ е в и ч у (Пушк. VII , JV?. 101). 

Судя по содержание-, это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо 
брата. 

„ 1 5 . Письмо Пушкина , и зъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ б р а т у 
Л ь в у С е р г ѣ е в и ч у и П. А. П л е т н е в у , при п о с ы л к ѣ 
с о б р а н і я с в о и х ъ с т и х о т в о р е н і й , в ы к у п л е н н а г о у 
Н. В. В с е в о л о ж с к а г о и д о п о л н е н н а г о . (Пушк. VI I , 
й 102). 

См. марта 27 и письмо къ брату отъ 28 іюля. 

„ середина. З а п и с к а П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
бар. А. А. Д е л ь в и г у (ст. В. П. Г а е в с к а г о « Д е л ь в и г ъ » , 
Современ. 1854 г., т. 4 3 , Отд. I I I , 1 3 ; Переп. Gaum. I , 
194). 

,, ,, З а п и с к а П у ш к и н а , и зъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ б р а т у 
Л ь в у С е р г ѣ е в и ч у (Пушк. ѴП, № 105). 

„ 2 0 . Письмо къ Пушкину бар. А. А. Дельвига, изъ Ви
тебска; Дельвигъ собирался къ Пушкину вмѣстѣ съ П. А. 
Осиновой, но не могъ пріѣхать и обѣшаетъ быть на Святой 
недѣлѣ, въ субботу (Дельвигъ, 154 — 1 5 5 ) . 

„ „ А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому, что 
бар. А. А. Дельвигъ уѣхалъ къ Пушкину (Осш. Арх. I I I ) . 

„ 2 4 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ А. А. 
Б е с т у ж е в у (П. Ефр. VII , А» 114 , стр. 1 6 6 — 1 6 7 ; Переп. 
Сайт. I, 195 — 196) . 

Это отвѣтъ на письмо Бестужева отъ 9 марта. 

„ ,, Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в 
с к а г о , къ княг . В. Ѳ. В я з е м с к о й (Переп. Сайт. I, 197) . 

„ 2 5 . Письмо къ Пушкину К. Ѳ. Рылѣева (Рыл. 159 , № 36) , 
при посылкѣ Пушкину «Полярной Звѣзды» на 1825 г.; 
К. Ѳ. Рылѣевъ и А. А. Бестужевъ намѣреваются пріѣхать 
къ Пушкину лѣтомъ. 
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Марта 27 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ б р а т у 
Л ь в у С е р г ѣ е в и ч у , съ у к а з а н і я м и о т н о с и т е л ь н о 
и з д а н і я сборника с т и х о т в о р е н і й (Пушк. VII , JVs 104). 

См. марта 15.' 

Мартъ. П. А. Осипова записываетъ въ своемъ мѣсяцесловѣ кар
точный должокъ за Пушкинымъ (Пушкинъ и его современ
ники, I, СПб., 1 9 0 3 , стр. 140) . 

„ П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , къ А. Н. 
ВульФу, съ припискою, с д ѣ л а н н о ю П. А. Осиповой 
(Пушк. VII, № 106). 

Письмо къ Пушкину Ѳ. В. Булгарина на оберткѣ изданнаго 
Булгаринымъ альманаха «Русская Талія» на 1 8 2 5 г. (см. письмо 
Пушкина къ брату Льву Сергеевичу отъ начала апрѣля; Барт. 
П. I , 28) . 

Эти строки не дошли до насъ. Не получая отвѣта, Булгаринъ снова 
писалъ 25 апрѣля. 

Письмо къ Пушкину В. А. Жуковскаго (см. письмо Пуш
кина къ брату Льву Сергеевичу отъ начала апрѣля). 

Письмо это не дошло до насъ. 

Апрѣля начало. П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
б р а т у Л ь в у С е р г е е в и ч у , съ эпиграммой на М. Т. Каче-
новскаго: ЭКивъ, экивъ курилка! . . . (Пушк. VII, № 107). 

Пушкинъ упоминаетъ о своихъ письмахъ къ Н. И. Гнѣдичу, брату 
и П. А. Плетневу, посланныхъ въ одномъ пакетѣ. Письмо къ Гнѣдичу, 
конечно, отъ 23 февраля; письмо къ брату, вѣроятно, помѣчаемое первой 
половиной февраля, а письмо к ъ П. А. П л е т н е в у неизвѣстно .—Эпи
грамма на Каченовскаго въ изд. литер. Фонда (Пушк. I, 348) помѣчена 
«маемъ» (помѣта эта сохранена въ новомъ изданіи Морозова, П. Мор. 
II, 11), хотя въ VII т. изданія Фонда она приведена въ указанномъ 
письмѣ къ брату, написанномъ въ началѣ апрѣля. У Ефремова (П. Ефр. 
И, 13) эпиграмма помѣчена апрѣлемъ. 

,, 2 . Письмо къ Пушкину И. И, Пущина, изъ Москвы 
(Переп. Сайт. I, 200) , 

Это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо Пушкина къ И. И. Пу
щину. — См. апрѣля 7. 

,, 6 . Impromptu: С е м е й с т в е н н о й л ю б в и и д р у ж б ы 
н ѣ ж н о й р а д и . . . (см. письмо Пушкина къ брату отъ 
7 апрѣля). 
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Апрѣля 7. Письмо П у ш к и н а , и зъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ б р а т у 
Л ь в у С е р г ѣ е в и ч у (Пушк. VII, №. 108). 

Это отвѣтъ на полученное въ тотъ же день письмо брата, которое 
не дошло до насъ. 

„ „ Пушкинъ получилъ «Войнаровскаго» и «Думы» Р ы -
лѣева и письмо И. И. Пущина (см. Пушк. VII , Шй 1 0 8 и 
109). 

Это, конечно, письмо Пущина отъ 2 апрѣля. 

„ - „ Пушкинъ заказалъ панихиду по «бояринѣ Георгіи Бай-
ронѣ» (см. Пушк. VI I , № 109). 

„ „ Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ кн. 
П. А. В я з е м с к о м у (Пушк. VII , № 109). 

первая половина. Письмо къ Пушкину К . Ѳ. Рылѣева, изъ 
Петербурга (Переп. Gaum. I , 2 0 4 — 2 0 5 ; Рыл., 159 — 
1 6 0 , № 37). 

„ до 22 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
кн. П. А. В я з е м с к о м у (Пушк. ѴП, ]\я П О ) . 

„ „ „ Пріѣздъ въ Михайловское барона А. А. Дельвига. 

„ 22 — 2 3 . Письмо Пушкина , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
б р а т у Льву С е р г ѣ е в и ч у (Пушк. VII , ]\Гя 111). 

• Вторая часть письма — отвѣтъ на письмо брата, полученнное 
23 апрѣля. 

„ 25 . Письмо къ Пушкину Ѳ. В. Булгарина (Барт. П. I, 
28 — 29). 

См. выше, письмо Булгарина къ Пушкину, писанное около начала 
апріъля. 

„ „ Кончина композитора Антоніо Сальери (род. 7 августа 
1750 г.). 

Дата нѣмецкаго ((Conversations - Lexicon» Брокгауза; по eGrande 
Encyclopedie» Сальери скончался 30 апрѣля. — См. 1833 г. 

„ 29 . Кн. П. А. Вяземскій пишетъ изъ Москвы А. И. Тур
геневу, что Пушкинъ велѣлъ брату прислать Вяземскому 
его стихи (Ост. Арх. III). 

Въ письмѣ до 22 апрѣля Пушкинъ писалъ Вяземскому: «братъ пе
ретлеть тебѣ мои стихи». — См. мая 2. 

„ двадцатью числа. Шуточная элегія на смерть тетушки 
поэта Анны Львовны Пушкиной: О х ъ , ВДтѳньва! О х ъ , 
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А н н а Львовна. . . ; написана вмѣстѣ съ бар. А. А. Дель-
вигомъ (см. Пушк. VII , № 112) . 

См. Майк. Я., 256. 

Апрѣля конецъ. З а п и с к а П у ш к и н а , и зъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
б р а т у Л ь в у С е р г ѣ е в и ч у (Переп. Gaum., I, 210) . 

„ ,, П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
кн. П. А. В я з е м с к о м у ; П у ш к и н ъ п о с ы л а е т ъ ему с ъ 
Д е л ь в и г о м ъ п е р е п и с а п н у ю для н е г о вторую главу 
«Евгенія Онѣгина». (Пушк. VII , ]\Гя 112). 

Апрѣль. Л. С. Пушкинъ читалъ у П. А. Плетнева, въ присутствіи 
В. К. Кюхельбекера и К. Ѳ. Рылѣева, Цыгань, отрывки 
изъ Подражаній Корану (Рыл., 159 — 160). 

„ Письмо къ Пушкину К. Ѳ. Рылѣева (Рыл., 159 — 1 6 0 , 
пис № 37). 

Е с л и ж и з н ь т ѳ б я о б м а н ѳ т ъ . . . ( Е в п р . Н и к . В у л ь ф ъ ) . 
Сафо. 

Относимое къ тому же времени и приписываемое Пушкину стихо-
твореніе: Тамъ, ідѣ Семеновскій полкъ... (П. Mop. II, 359; Пушк. I, 347; 
Истории. Вѣст. 1883 г., № 2, стр. 468), по словамъ Ефремова («Мнимый 
Пушкинъ», Новое Время 1903 г., JV» 9851), принадлежитъ не Пушкину, 
а его брату Льву Сергѣевичу. 

Мая 2 . Отвѣчая кн. П. А. Вяземскому на его письмо отъ 
29 Апрѣля, Тургеневъ совѣтуетъ Вяземскому не перепи
сываться съ Пушкинымъ, чтобы не повредить и ему, и 
себѣ (Ост. Арх. I I I ) . 

Тургеневъ совѣтовалъ И. И. Пущину, собиравшемуся въ концѣ 
1824 г. къ Пушкину, не ѣздить къ нему (Майк. / / . , 77). 

„ 9. Письмо къ Пушкину П. А. Катенина, изъ Кологрива, К о 
стромской губерніи (Барт. П. I, 57 — 58). 

„ 10 . Письмо къ Пушкину А. Г . Родзянки, изъ Лубенъ, со 
стихами Родзянки: «О Пушкинъ, мотъ и расточитель...» и 
съ приписками А. П. Кернъ (Барт. П. II , 125 — 126). 

Это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо Пушкина, писанное въ 
Февралѣ. 

„ „ Письмо къ Пушкину Н. Н. Раевскаго-младшаго, на 
французскомъ языкѣ (Майк. П., 142 — 1 4 6 ) , съ совѣ-
тами относительно Бориса Годунова. 

Судя по содержанію, это отвѣтъ на письмо П у ш к и н а къ Н. П. 
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Р а е в с к о м у , не д о ш е д ш е е до н а с ъ . Пушкинъ отвѣчалъ Раевскому 
въ концѣ іюля— началѣ августа на это письмо, относя его къ 13 мая; 
это или ошибка поэта, или дата почтоваго штемпеля. 

Мая 12. Письмо къ Пушкину К. Ѳ. Рылѣева (Рыл., 161 — 1 6 2 ; 
пис. №. 40) . 

Пушкинъ отвѣчалъ на это письмо въ маѣ (Пушк. VII, пис. № 113). 

„ 15. П ѣ в е ц ъ , к о г д а п ѳ р ѳ д ъ тобой . . . (И. И . К о з л о в у ) . 
(По получены отъ него «Чернеца»). (П. Mop. I I , 357) . 

См. Брюс, 96, прим. — См. письмо Пушкина къ брату Л. С. отъ на
чала апрѣля. 

„ 2 5 . Кончина Алексѣя Михайловича Пушкина (род. въ 
1769 г.) (Ост. Арх. I II , письмо кн. Вяземскаго отъ 2 7 мая 
1825 г.; письма А. Я . Булгакова, Русс. Арх. 1 9 0 1 г., I I , 
182). 

Въ «Хронологической Канвѣ» Грота кончина А. М. Пушкина не-
вѣрно показана въ іюнѣ. 

„ „ П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ Ѳ. В . 
Б у л г а р и н у (см. письмо П у ш к и н а к ъ кн. П. А. В я 
земскому отъ того же дня). 

Письмо это до насъ не дошло. 

„ „ Письмо Пушкина , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ кн. 
П. А. В я з е м с к о м у (Пушк. ѴП, J6J№ 115 и 118 ; Переп. 
Gaum. I, 2 1 7 — 2 1 9 ) . 

Май. Письмо П у ш к и н а , изъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ К. Ѳ. Р ы -
лѣеву (Пушк. VII , № 113). 

Въ изданіяхъ лит. Фонда (1. с.) и Ефремова (П. Ефр. ѴП, № 124) это 
письмо помѣчено «концомъ апрѣля». Это невѣрно. Судя по содержанію, 
оно есть отвѣтъ на письмо Рылѣева отъ 12 мая. Пушкинъ послалъ Ры-
лѣеву свои замѣчанія на «Войнаровскаго», но Рылѣевъ, еще не полу-
чивъ ихъ, услышалъ отъ вернувшагося изъ Михайловскаго Дельвига 
отзывъ Пушкина о «Думахъ» и «Войнаровскомъ» и по этому поводу пи
салъ ему 12 мая. Пушкинъ ему отвѣчалъ (Пушк. VII, № 113): «я думаю, 
ты уже получилъ мои замѣчанія на Войнаровскаго». Действительно, 
Рылѣевъ получилъ ихъ и написалъ Пушкину новое письмо (см. іюнь). 

Мая вторая половина. Письмо къ Пушкину В. А. Жуковскаго 
(Русс. Арх. 1889 г., III , 115 — 116). 

Отвѣтъ въ концѣ мая — началѣ іюня. 

„ 3 1 . Письмо къ Пушкину И. И. Козлова, на Французскомъ 
языкѣ, благодарящаго Пушкина за его посланіе (Брюс, 
95 — 96). 

См. мая 15. 
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Мая конецъ—Іюня начало. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й 
л о в с к а г о , к ъ В. А. Ж у к о в с к о м у (Пушк. VII , № 116); 
к ъ нему п р и л о ж е н о ч е р п о в о е п р о ш е н і е , на Француз
скомъ я з ы к ѣ , па В ы с о ч а й ш е е имя, объ о т п у с к ѣ за 
границу. 

Это отвѣтъ на письмо Жуковскаго, писанное въ маѣ. 

„ „ — ,, Письмо П у ш к и н а к ъ А. А. Б е с т у 
ж е в у (Переп. Gaum. I, 2 2 5 — 2 2 8 ; Пушк. VII , 115 — 
1 1 7 , 127 — 128). 

Іюня 7. Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ 
с. ОстаФьева (Русс. Арх. 1879 г., П, 4 7 3 — 4 7 4 , пис 
№ 4; Переп. Gaum.). 

На это письмо — отвѣтъ Пушкина въ началѣ гюля (см. Пушк. ѴП, 
№ 119). 

до 8. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ б а р . 
А. А. Д е л ь в и г у (Пушк. VII , Ш 117) . 

Дата—почтоваго штемпеля. 

„ 9. О г о с п о ж ѣ Сталь и г о с п о д и н * М. 
См. Пушк. V, 25, примѣч. 

„ первая половина. Письмо къ Пушкину К. Ѳ. Рылѣева, благо
д а р я щ а я его за присылку замѣчаній на «Войнаровскаго» 
(Рыл., 162 — 1 6 3 , пис. № 42). 

Отвѣтъ Пушкина — въ гюнѣ — іюлѣ. — См. примѣч. къ письму 
Пушкина къ Рылѣеву (Пушк. VII, № 113), писанному въ мшь. 

2 1 . Канцелярія начальника главнаго штаба запрашиваетъ 
канцелярію директора государственной коллегіи иностран-
ныхъ дѣлъ, въ какомъ чинѣ состоитъ Пушкинъ (Русс. 
Отар. 1887 г., январь, 247) . 

См. іюня 22. 

„ 22 . Канцелярия директора государственной коллегіи ино-
странныхъ дѣлъ отвѣчаетъ канцеляріи начальника главнаго 
штаба на ея запросъ отъ 21 іюня, что Пушкинъ увольненъ 
отъ службы и состоитъ подъ надзоромъ (Русс. Стар. 
1887 г., январь, 247 — 248) . 

„ 2 5 . Б ы т ь м о ж е т ъ , у ж ъ н е д о л г о м н ѣ . . . (П. А . О с и 
н о в о й ) . (Въ Михайловскомъ). 
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Іюня 2 6 . Въ Псковѣ получено извѣщеніе изъ главнаго штаба 
Его Величества, что государь позволилъ Пушкину пріѣхать 
въ Псковъ для лѣченія подъ наблюденіемъ губернатора 
(И. И. Василевъ, «Слѣды пребыванія А. С. Пушкина въ 
Псковской губерніи», СПб., 1 8 9 9 , стр. 5 — 6). 

13 гюля Пушкинъ писалъ кн. П. А. Вяземскому о дарованной ему 
царской милости. Объ этомъ просила государя мать поэта, Надежда Оси
повна Пушкина (Пушк. въ Алекс. а., 285; В. Стоюнинъ, «Пушкинъ», 
С.-Пб., 1881, стр. 274). 

Іюнь. В . И. Туманскій написалъ сонетъ «На кончину Ризничъ» и 
посвятилъ его Пушкину; онъ напечатанъ въ «Сѣверной 
Лирѣ», М., 1827 г., стр. 156 . («Стихотворенія В. И. Ту-
манскаго», СПб., 1881 г., 122 — 123). 

Письмо П у ш к и н а къ и з д а т е л ю « М о с к о в с к а г о Т е л е 
графа» Н. А. Полевому , съ п о с ы л к о ю «двухъ п р о з а -
и ч е с к и х ъ с т а т е й и н ѣ с к о л ь к и х ъ с т и х о т в о р е н і й » 
(«Записки КсеноФ. А л е к с ѣ е в . Полевого» , СПб. , 1888 , 
с тр . 123 — 124). 

Оно не дошло до насъ. Какъ видно изъ письма Пушкина къ Вязем
скому, посланнаго въ пачалѣ гюля (Пушк. VII, № 119), въ числѣ этихъ 
стихотвореній была эпиграмма на журналъ «Благопамѣренный»: Н е д а в н о 
я с т и х а м и какъ-то овиотнулъ.. . ( E x u n g u e l e o n e m ) . 

На это письмо Полевой отвѣчалъ, вѣроятно, въ іюлѣ. См. августа 2. 

„ —Іюль. Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в 
скаго , къ К. Ѳ. Р ы л ѣ е в у (Пушк. VII, № 157 ; П. Ефр. 
VII, Ѣ 126). 

Какъ показалъ П. А. Ефремовъ (1. с ) , письмо это должно быть отно
симо не къ декабрю, какъ въ прежиихъ изданіяхъ, но отнести его къ 
маю, какъ дѣлаетъ Ефремовъ, трудно. Судя по обмѣну писемъ между 
Рылѣевымъ и Пушкинымъ съ 12 мая, это письмо могло быть написано 
не раньше конца іюня, если не въ іюлѣ, а можетъ быть и позже. — Ры-
лѣевъ отвѣчалъ на него въ сентябрѣ — октябрѣ. 

, 9 — Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
В. А. Ж у к о в с к о м у (Пушк. VI I , Ш 120) . 

Іюля начало. Письмо Пушкина , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ кн. 
П. А. Вяземскому (Пушк. VII , Ж 119). 

Это отвѣтъ на письмо кн. Вяземскаго отъ 7 гюня. 
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Іюля 7. Ж ѳ л а н і ѳ с л а в ы . 
Стихотвореніе это написано раньше, такъ какъ приведенную дату 

носитъ перебѣленный а в т о г р а Ф Ъ , принадлежащій П. Я. Дашкову. 

„ 13. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ кн. 
П. А. В я з е м с к о м у (Пушк. VII , ЛІя 121); Пушкинъ тру
дится надъ Б о р и с о м ъ Г о д у н о в ы м ъ . 

Въ Русс. Арх. 1879 г., II, стр. 475, пис. № 5, это письмо отнесено къ 
15 гюля. — Отвѣтъ кн. Вяземскаго — августа 4. 

18. Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева (Плети. III, 320) . 
Плетневъ упоминаетъ о д в у х ъ п и с а н н ы х ъ р а н ь ш е п и с ь м а х ъ 

П у ш к и н а к ъ нему; они не дошли до насъ. 

„ 19. Я п о м н ю ч у д н о е м г н о в е н ь е . . . ( К ъ А . П. 
К е р н ъ ) . 

См. Майк. П., 242 — 243. 

„ 2 1 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , на Фран
ц у з с к о м ъ я з ы к ѣ , к ъ А н н ѣ Н и к о л . ВульФЪ (Пушк. 
VII, № 122). 

„ „ П. А. Плетневъ послалъ Пушкину Руслана и Людмилу 
и Еавказскаго Плѣнника (Плетн. I I I , 323 — 327) . 

Іюля 2 3 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ б а р . 
А. А. Д е л ь в и г у (Пушк. VII , № 123). 

Было раньше письмо бар. А. А. Дельвига къ Пушкину, но не дошло 
до него (см. тамъ же) и неизвѣстно намъ. 

„ 2 5 . Письмо П у ш к и н а , изъ М и х а й л о в с к а г о , на Фран
ц у з с к о м ъ я з ы к ѣ , къ П. А. Осиновой (Пушк. ѴП, 
Ѣ 124). 

„ „ П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , на Фран
ц у з с к о м ъ я з ы к ѣ , к ъ А. П. К е р н ъ (Пушк. VII , № 125) . 

„ 28 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ б р а т у 
Л ь в у С е р г ѣ е в и ч у (Пушк. VII , ЛГа 126), к а с а т е л ь н о 
и з д а н і я сборника с т и х о т в о р е н і й . 

Изъ этого письма видно, что были письма бар. А. А. Дельвига къ 
Пушкину, но не дошли до насъ; намъ они неизвѣстны. 

„ „ Пушкинъ былъ въ Тригорскомъ (см. письмо его къ 
П. А. Осиновой отъ 29 гюля). 
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Поля 2 9 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ И. Ф . 
М о й е р у , съ просьбою не п р і ѣ з ж а т ь в ъ П с к о в ъ 
(Пушк. VII , № 127). 

Почтовый штемпель: «Опочка, 30 гюля». 

„ „ Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , на Фран
ц у з с к о м ъ я з ы к ѣ , к ъ П. А. Осиновой (Пушк. VI I , 
% 128). 

„ 3 1 . Письмо къ Пушкину П. А. Осиновой, изъ Риги, не до
шедшее до насъ (см. письмо Пушкина къ ней отъ 8 ав
густа). 

См. 7 августа. — Отвѣтъ — 8 августа. 

Іюль. Письмо къ Пушкину Н. А. Полевого, въ отвѣтъ на его 
іюньское письмо. 

Оно не дошло до насъ. На него Пушкинъ отвѣчалъ 2 августа. 

Т ы о б ѣ щ а л ъ о романтизмѣ. . .* (А. Г. Р о д з я н к о ) . 
Это — отвѣтъ на посланіе Пушкину въ стихахъ А. Г. Родзянко и 

А. П. Кернъ, написанное въ отвѣтъ на письмо Пушкина къ А. Г. Род
зянко отъ 8 декабря 1824 г.; посланіе Родзянко и Кернъ къ Пушкину 
тоже неизвѣстно намъ (Майк. П., 238 — 239). 

П р о з а и к ъ и поэтъ . 
Д в и ж ѳ н і ѳ . 
С о д о в о й и к у к у ш к а . 
Совѣтъ. 

Іюля конецъ — Августа начало. Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а , на 
ф р а н ц у з с к о м ъ я з ы к ѣ , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , къ Н. Н . 
Р а е в с к о м у - м л а д ш е м у (Пугик. VII, № 1 4 3 ; Переп. Gaum. 
I , 247 — 249). 

Это отвѣтъ на письмо Раевскаго отъ 10 мая. По весьма вѣроятному 
мнѣнію П. В. Анненкова (Анненк. Пушк. въ Алекс, т.), оно не было от
правлено Раевскому. — См. Пушк. и его современники^ II, СПб., 1904, 
стр. 9. 

„ ,, —Августъ. О т р ы в о к ъ изъ Французскаго письма 
П у ш к и н а , и зъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ П. А. О с и н о в о й 
(Русс. Отар. 1879 г., т. XXVI, 326 ; Майк. П., 2 4 3 — 
244). 

Августа 1 . Пушкинъ былъ въ Тригорскомъ (см. его записку къ 
П. А. Осиновой того же дня). 
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Августа 1. З а п и с к а П у ш к и н а , на Ф р а н ц у з с к о м ъ я з ы к ѣ , 
и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ П. А. Осиповой (Пушк. VII , 
Ѣ 129) . 

2. П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ Н. А. 
П о л е в о м у (Пушк. VII , Ля 130). 

Это отвѣтъ на недошедшее до насъ гюльское письмо Н. Полевого. 
Почтовый штемпель: «Опочка, 5 августа»; Полевой получилъ это письмо 
15 августа. 

начало. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
П. А. П л е т н е в у (Пушк. VII , № 131). 

У Ефремова (П. Ефр. VII, № 143) оно датировано 5 августа. Почто
вый штемпель: «Опочка, 5 августа». 

4 . Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ Ре 
веля (Русс. Арх. 1879 г., стр. 4 7 5 — 4 7 6 , пис. № 5; 
полностью въ Переп. Gaum. I, 251 — 255) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 13 Іюля. 

„ 5. Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева (Плети. Ш , 
3 2 1 — 3 2 3 ) . 

„ 7. П. А. Плетневъ послалъ Пушкину «Славянскую грам
матику» Ив. Пенинскаго (Плети. I I I , 3 2 3 — 327) . 

„ Пушкинъ былъ въ Тригорскомъ и тамъ получилъ 
письмо П. А. Осиповой отъ 31 гюля (см. письмо его къ 
ней отъ 8 августа). 

„ 8. Письмо П у ш к и н а , на Ф р а н ц у з с к о м ъ я з ы к ѣ , и з ъ 
М и х а й л о в с к а г о , к ъ П. А. Осиповой (Пушк. VII , 
Ѣ 132) . 

Это отвѣтъ на письмо Осиповой отъ 31 тля. 

„ 9. Письмо къ Пушкину В . А. Жуковскаго, изъ Петер-' 
бурга (Русс. Арх. 1889 г., I I I , 116). 

1 0 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ кн. 
П. А. В я з е м с к о м у (Пушк. VII , Ш 133) . 

Пушкинъ былъ въ Тригорскомъ (см. письмо его къ П. А. Осиповой 
тою же дня). 

„ 1 1 . П и с ь м о П у ш к и н а , на Ф р а н ц у з с к о м ъ я з ы к ѣ , 
и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ П. А. Осиповой (Пушк. V I I , 
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№ 134) ; П у ш к и н ъ с о о б щ а е т ъ , что б ы л ъ на дняхъ у 
A. Н. П е щ у р о в а . 

Августа 12 . О п р ѳ д и с л о в і и г -на Л ѳ м о н т ѳ к ъ п е р е в о д у 
б а с е н ъ И . А . К р ы л о в а . 

„ 13. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
B. И. Т у м а н с к о м у (Русс. Арх. 1890 г., I II , 9 5 ; «Письма 
В. И. Т у м а н с к а г о и н е и з д а д н ы я его с т и х о т в о р е н і я » , 
Ч е р н и г о в ъ , 1 8 9 1 , стр . 138 — 139; П. Ефр. VI I , 
Ѣ 147). 

Принадлежность этого письма къ 1825 г. доказывается его содер-
жаніемъ; между прочимъ, піеса Туманскаго, о которой въ немъ гово
рится, напечатана въ «Новостяхъ Литературы» въ Ф е в р а л ѣ 1825 г. 

„ 14. Письмо П у ш к и н а , на Ф р а н ц у з с к о м ъ д з ы к ѣ , 
изъ М и х а й л о в с к а г о , къ А. П. К е р н ъ (Пушк. VII , 
Ѣ 135). 

Это отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо А. П. Кернъ къ Пушкину. 

„ „ — 1 5 . Письмо П у ш к и н а , и зъ М и х а й л о в с к а г о , 
къ кн. П. А. В я з е м с к о м у (Пушк. VII , № 136; Переп. 
Gaum. I, 2 6 4 — 2 6 6 ) . 

„ вторая половина. Письмо П у ш к и н а , на Ф р а н ц у з с к о м ъ 
я з ы к ѣ , изъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ А. П. К е р н ъ (Пушк. 
VII, Ля 147; Переп. Gaum. I, 268 — 269) . 

Это отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо А. П. Кернъ къ Пушкину. 

„ 17. Письмо П у ш к и н а , и зъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
В. А. Ж у к о в с к о м у , к о т о р а г о онъ у в ѣ д о м л я е т ъ о б ъ 
у с п ѣ ш н о м ъ ходѣ с о з д а н і я Б о р и с а Г о д у н о в а (Пушк. 
VII, № 137). 

Почтовый штемпель: «Опочка, августа 20».—Отвѣтъ Жуковскаго— 
въ концѣ сентября. 

„ 28 . Письмо П у ш к и н а , на Ф р а н ц у з с к о м ъ я з ы к ѣ , 
изъ М и х а й л о в с к а г о , къ А. П. К е р н ъ ; къ нему при
ложено т о ж е Ф р а н ц у з с к о е письмо к ъ П. А. Осипо
вой (Пушк. VII , № 138). 

Это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо Осиповой; въ письмѣ къ 
Кернъ отъ 22 сентября Пушкинъ проситъ ее не отсылать это письмо 
Осиповой, говоря, что оно было написано для Кернъ, хотя и надписано 
къ Осиповой. 
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Августа 2 9 . Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева (Плети. I I I , 
3 2 3 — 327); Плетневъ предлагалъ Пушкину переиздать 
его поэмы. 

Августа конецъ. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
А. Н. ВульФу (Пушк. VII , Ѣ 144). 

Августа 2 8 — Сентября 6. Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вязем
скаго (Русс. Арх. 1874 г., I, 161 — 174). 

Отвѣтъ —13—15 сентября. 

Сентября до 1 4 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
П. А. К а т е н и н у , съ и з в ѣ щ е н і е м ъ о б ъ окончаніи ч е т 
в е р т о й г л а в ы „ Е в г ѳ н і я О н ѣ г и н а " . (Пушк. ѴП, 
М 139). 

Дата — почтоваго штемпеля. См. 1826 г. 2 и 3 января. — Это письмо 
отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо Катенина. Отвѣтъ Катенина — 
24 ноября. 

Пушкинъ встрѣтился съ кн. А. М. Горчаковымъ, пріѣхав-
шимъ въ с. Лямоново къ А. Н. Пещурову; читалъ ему отрывки 
изъ Бориса Годунова (Русс. Арх. 1883 г., Ш , 2 0 5 — 2 0 6 ; 
Гротъ, 268) . 

Сентября 1 3 — 1 5 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , 
къ кн. П. А. В я з е м с к о м у (Пушк. ѴП, № 140; Переп. 
Сайт. I, 2 8 7 — 2 9 0 ) . 

Отвѣтъ Вяземскаго — октября 16 —18. 

„ 2 2 . Письмо П у ш к и н а , на Французскомъ я з ы к ѣ , 
и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ А. П. К е р н ъ (Пушк. ѴП, 
№ 141) . 

См. августа 28. 

до 2 4 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
кн. П. А. В я з е м с к о м у (Пушк. ѴП, J№ 142), со с т и х а м и 
къ Вяземскому: С а т и р и к ъ и п о э т ъ л ю б о в н ы й . . . 

Дата — почтоваго штемпеля. Какъ говоритъ Пушкинъ, онъ полу
чилъ письмо изъ Москвы отъ сестры Ольги Сергѣевны; письмо намъ 
неизвѣстно. 

„ 2 6 . Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева (Плети. Ш , 
327 — 332) . 
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Сентября около 2 6 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , 
къ кн. П. А. В я з е м с к о м у {Пушк. ѴП, № 145). 

См. Плети. III, 332. 

„ конецъ. Поѣздка Пушкина въ Псковъ и свиданіе тамъ 
съ губернаторомъ Б . А. Фонъ-Адеркасомъ и съ преосвя-
щепнымъ Евгеніемъ (Казанцевымъ), (Пушк. ѴП, 1 6 1 , 
163 ; П. Ефр. ѴП, 230). 

В ъ П с к о в ѣ П у ш к и н ъ н а п и с а л ъ п и с ь м о к ъ кн. П. А. В я з е м 
скому, но с ж е г ъ его (см. Пушк. VII, JV° 146); тамъ же, можетъ быть, 
выигралъ у И . Е . Великопольскаго 500 руб. (Б. Л . Модзалевскій, «И. Е . 
Великопольскій», С.-Пб., 1902, 25—27). Къ одной изъ поѣздокъ въ Псковъ 
относится приписываемое Пушкину четверостишіе, будто бы написанное 
на стеклѣ въ псковской гостинницѣ, эпиграмма на губернатора: Госпо
дин фонъ-Адеркасъ... (Русс. Стар. 1880 г., XXVII, 131; И. И. Василевъ, 
«Слѣды пребыванія А. С. Пушкина въ Псковской губерніи», С.-Пб., 1899, 
стр. 7 — 8). — См. 1837 г. февраля 15. 

„ „ Письмо къ Пушкину В. А. Жуковскаго (Русс. 
Арх. 1889 г., Ш , 117; Переп. Сайт. I, 2 9 1 — 2 9 2 ) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 17 августа. 

Сентябрь — Октябрь. П и с ь м о П у ш к и н а , изъ М и х а й л о в с к а г о , 
къ барону А. А. Д е л ь в и г у , со стихами: Б р о в и ц а р ь 
н а х м у р я . . . (Пушк. ѴП, № 150). 

П у ш к и н ъ п и с а л ъ б р а т у Л. С о б ъ « А н д р е ѣ Ш е н ь е » ; э т о 
письмо н е и з в ѣ с т н о (тамъ же). 

„ — Письмо къ Пушкину К. Ѳ. Рылѣева (Рыл., 
1 6 3 , пис. Ж 43) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина, писанное въ гюнѣ — гюлѣ (Пушк. 
VII, № 157; П. Ефр. VII, № 126); см. выше. 

Октября начало. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
кн. П. А. Вяземскому , съ и з в ѣ щ е н і е м ъ , что Б о р и с ъ 
Г о д у н о в ъ окончен*, и со с т и х а м и : В ъ г л у ш и , и з м у -
ч а с ь ж и з н ь ю п о с т н о й . . . (Пушк. ѴП, №. 146; П. Ефр. 
ѴП, Ля 162). 

„ 6. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
В. А. Ж у к о в с к о м у (Пушк. ѴП, № 148). 

„ 8. Выходъ изъ цензуры Стихотвореній Александра 
Пушкина. 
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Октября 1 0 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
А л е к с ѣ ю Н и к о л . ВульФу в ъ Д е р п т ъ (Пушк. ѴП, 

т 149) . 
Почтовый штемпель: «Опочка, 12 октября». Морозовъ (1. с.) и Ефре

мовъ (И Ефр. VII, Л° 163) говорятъ, что на письмѣ есть помѣта ВульФа— 
аІО октября». Такая помѣта, действительно, есть, и мы ее видѣли 
(письмо хранится въ Императорской Публичной Библіотекѣ), но сдѣлана 
она не ВульФОмъ, а Пушкинымъ. Да и могъ ли бы ВульФЪ отмѣтить 
10'мъ октября (конечно, днемъ полученія) письмо, прошедшее черезъ 
О почку 12 октября? 

„ 16. П о с д ѣ д н і ѳ ц в ѣ т ы . ( В ъ а д ь б о м ъ П. А . Оси
п о в о й ) . 

„ „ — 1 8 . Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, 
изъ с. ОстаФьева и Москвы (Русс. Арх. 1879 г., I I , 
стр. 476 — 4 7 7 , пис. № 6; Переп. Gaum.). 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 13—15 сентября. 

„ 19. Р о н я ѳ т ъ л ѣ с ъ б а г р я н ы й с в о й у б о р ъ . . . 
(19 Октября) . (См. Гротъ, 144) . 

„ 3 0 . Женитьба барона А. А. Дельвига на СОФІИ Михай-
ловнѣ Салтыковой (Дельвигъ, XV). 

* П р ѳ д ъ р ы ц а р ѳ м ъ б д ѳ с т и т ъ вода . . . ( И з ъ А р і о с т о в а 
Orlando F u r i o s o , переводъ XXIII пѣсни, октавы 100—112). 

Т а м ъ з в ѣ з д а з а р и в з о ш л а . . . (Съ п о р т у г а л ь с к а г о ) . 
Я н ѳ роэкдѳнъ с в я т ы н ю с л а в о с л о в и т ь . . . ( Н а ч а л о 

п е р в о й п ѣ с н и „ Д ѣ в с т в е н н и ц ы " . И з ъ В о л ь т е р а ) . 

Ноября 7. Помѣта въ концѣ бѣловой рукописи Бориса Годунова. 
(См. П. Мор. Ш , 2 4 1 ; см. письмо Пушкина къ кн. П. А. 
Вяземскому, писанное въ началѣ октября, Пушк. ѴП. 
№ 146 ; П. Ефр. ѴП, № 162) . 

Ноября 2 4 . Письмо къ Пушкину П. А. Катенина, изъ Петербурга 
(Барт. П. I, 58 — 59). 

Это письмо — отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 14 сентября; Пуш
кинъ отвѣчалъ на него Катенину 4 декабря. 

„ 3 0 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ А. А. 
Б е с т у ж е в у (Пушк. VII , № 151). 

Почтовый штемпель: «Опочка, 3 декабря». Это отвѣтъ на недошед
шее до насъ письмо Бестужева. 
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Декабря до 3. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
кн. П. А. В я з е м с к о м у , которому П у ш к и н ъ п о с ы 
л а е т ъ с т и х и : Совѣтъ, Соловей и Кукушка, Движете, 
Дружба и Мадригалъ (Нѣтъ пи въ чемъ вамъ благодати...) 
{Пушк. VII , Ѣ 1 5 2 ; Переп. Сайт. I, 3 1 0 — 3 1 1 ) . 

Почтовый штемпель: «Опочка, 3 декабря». 

„ 4. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ П. А. 
К а т е н и н у (Пушк. VII, № 153). 

Почтовый штемпель: «Опочка, 7 декабря».—Это—отвѣтъ на письмо 
Катенина отъ 24 ноября, и на него Катенинъ отвѣтилъ 1826 г. фе» 
враля 3. 

„ начало. Письмо къ Пушкину Е . А. Баратынскаго, изъ 
Москвы (Барат., 506 — 507). 

„ 8. Письмо П у ш к и н а , на Французскомъ я з ы к ѣ , и з ъ 
М и х а й л о в с к а г о , к ъ А. П. К е р н ъ (Пушк. VII , Ля 154); 
П у ш к и н ъ б л а г о д а р и т ъ К е р н ъ за п р и с ы л к у ему по-
слѣдняго и з д а н і я Б а й р о н а (см. Майк. П., 246) . 

„ первая половина. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в 
скаго , к ъ В . К. К ю х е л ь б е к е р у , п р и с л а в ш е м у ему 
свою комедію « Ш е к с п и р о в ы Духи» (Пушк. VI I , 
№ 156; П. Ефр. VII , № 170). 

См. слѣдующее примѣчаніе. 

„ „ „ Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в 
скаго , к ъ П. А. П л е т н е в у (Пушк. VII , № 155). 

При этомъ письмѣ были посланы письма «къ двумъ юродивымъ», 
по предположенію Морозова (1. с.) и Ефремова {П. Ефр. VII, 238), къ 
Кюхельбекеру и Воейкову. Письмо къ первому, вѣроятно, то, которое 
напечатано у Морозова {Пушк. VII, № 166) и Ефремова (П. Ефр. VII, 
№ 170); письмо къ А. Ѳ. В о е й к о в у намъ н е и з в ѣ с т н о . 

13. Г р а ф ъ Н у л и н ъ . (П. Мор. Ш , 367 ; П. Ефр. 
VIII, 412) . 

Эта повѣсть написана въ два утра (см. Пушк. III, 96; V, 194). 

„ 14. Бунтъ въ Петербурге — Смерть граФа М. А. Ми-
лорадовича. 

„ конецъ. Пушкинъ сжигаетъ тетради своихъ записокъ 
(Пушк. V, 148 ; VII, 1 8 4 — 1 8 5 ) . 
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П а р о д н ы я п ѣ с н и , частью записанный Пушкинымъ, а 
частью с о ч и н ѳ н н ы я имъ (Пушк. I, 372 — 376). 

Изъ нихъ, по весьма достовѣрному мнѣнію В. Е. Якушкина (Якушк., 
133), принадлежатъ Пушкину только двѣ: Только что н а п р о т а л и -
н а х ъ вѳсѳннихъ . . . и Черный воронъ выбиралъ бѣлую лебедушку... Вопросъ 
объ отношеніи Пушкина къ народному творчеству разобранъ въ книжкѣ 
проФ. Всеволода Миллера «Пушкинъ какъ поэтъ-этнограФъ», М., 1899. 
Къ ней приложены неизданный до того записанный Пушкинымъ народный 
пѣсни, извлеченный изъ хранящихся въ Румянцевскомъ музеѣ бумагъ 
П. В. Кирѣевскаго (Анненк. Мат., 144). См. также этюдъ П. ПІейна 
«Народная пѣсня и Пушкинъ» въ Ежемѣсячныхъ Сочиненіяхъ, журн. 
I. I. Ясинскаго, 1900 г., № 5 — 6, стр. 89 — 109. 

П о к р о в ъ , у п и т а н н ы й я з в и т е л ь н о ю кровью. . . ( И з ъ 
А . Ш е н ь е ) . 

З а м ѣ т к и п р и ч т ѳ н і и к н и г ъ (П. Mop. V, 4 1 5 — 4 1 9 ; 
Шл. бум., 52). 

О н а р о д н о с т и в ъ л и т ѳ р а т у р ѣ (Пушк. V, 31). 
П р о г р а м м а п о и с т о р і и М а л о р о с с і и (Пушк. V, 36 ; 

Шл. бум., 52; Анненк. Мат., 259) . 
З и м н і й в ѳ ч е р ъ . 
Н . Н. ( П р и п о с ы л к ѣ е й „ Н ѳ в с к а г о А л ь м а н а х а " ) . 
С т и х ъ к а ж д ы й п о в ѣ с т и т в о е й . . . (Е . А . Б а р а т ы н 

с к о м у ) . 
Б у р я . 
П о д ъ х д а д о м ъ с т а р о с т и у г р ю м о у г а с а л ъ . . . (Н . С. 

М о р д в и н о в у ) . 

Черновые наброски: 
Сказки м н ѣ , ночь . . . (Русс. Стар. 1884 г., іюль, 30) . 
Л и ш ь р о з ы у в я д а ю т ъ . . . (См. Русс. Стар. 1884 г., 

іюль, 30). 
Я б ы л ъ с в и д ѣ т е л ѳ м ъ з л а т о й т в о е й в е с н ы . . . 
Г л я д и т ъ н а с в ѣ т л ы ѳ к р а я . . . (Русс. Стар. 1884 г., 

май, 351) . 
Ш у м и т ъ к у с т а р н и к ъ . . . (Русс. Стар. 1884 г., май, 

351) . 
С о с ѣ д с т в о в а ш е н а м ъ о п а с н о . . . (Русс. Стар. 1884 г., 

іюль, 25). 
В с е в ъ ж е р т в у п а м я т и твоей . . . (Шл. бум., 3 ; П. Ефр. 

VII, 150; П. Мор. П, 4 0 2 — 403) . 
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М о й п е р в ы й д р у г ъ , м о й д р у г ъ б е з ц ѣ н н ы й . . . (Шл. 
буМ^ 68 — 69; см. ст. В. Е . Якушкина «Новыя изданія тек
стовъ Пушкина», Русс. Бѣдом. 1903 г., № 72) . 

Си. 1826 ъ. декабря 13. 

К ъ 1825 г. относится Э л ѳ г і я ( П о д ъ н ѳ б о м ъ г о л у -
бымъ. . . ) 

Пьеса эта печатается обыкновенно подъ 1826 г. (П. Mop. И, 39 — 
40; П. Ефр. II, 74), но Ефремовъ въ своихъ примѣчаніяхъ (П. Ефр. ѴПІ, 
261 — 262) сослался на самого Пушкина, напечатавшаго ее подъ 1825 г. 
и на автограФъ, въ которомъ помѣта, принимаемая со временъ П. В. Ан
ненкова за дату стихотворенія, относится вовсе не къ нему. 

К ъ 1825 г. о тносится з а п и с к а П у ш к и н а к ъ А. П. 
К е р н ъ (Шл. док., 30; Шл. бум., 127 , прим. ; П. Ефр. VII , 
236). 

И. А. Шляпкинъ (Шл. бум., 127) относитъ ее къ декабрю 1825 г., но 
не приводитъ основаній для этого. Въ Переп. Сайт. I, 316 она также 
отнесена къ декабрю 1825 г. 

З а м ѣ т к а въ черновыхъ бумагахъ: «Жидъ и сынъ, граФЪ» 
(Русс. Стар. 1884 г., іюль, 36). 

См. 1830 г., 23 октября. 

Пушкину приписывается относимая къ 1825 г. эпиграмма: 
Всю жизнь провелъ въ дорогѣ... (П. Ефр. П, 5 5 ; см. загранич-
ныя изданія). 

Къ 1825 г. относятся стихотворенія Ѳ. А. Туманскаго 
«А. С. Пушкину» («Еще въ младенческія лѣта»...) («Стихотво-
ренія В. И. Туманскаго», СПб., 1 8 8 1 , XXVII — X X V I I I ) ; кн. 
П. И. Шаликова «Къ А. С. Пушкину, на его отреченіе пѣть 
жешцинъ» («Дамскій Журналъ» 1825 г., № 8, стр. 68 — 69) . 

Въ бумагахъ Пушкина съ 1820 по 1825 г. (Шл. бум., 6 6 ; 
П. Mop. II , 390 — 391) записаны стихи: «Что съ тобой, скажи 
мнѣ братецъ...»; кому они принадлежатъ, неизвѣстно; см. о нихъ 
П. Ефр. VIII, 3 1 2 . * 

1 8 2 6 . 

Января 2. Помѣта послѣ X L I I с т р о ф ы ч е т в е р т о й г л а в ы 
„ Е в г ѳ н і я О н ѣ г и н а " . (Русс. Стар. 1884 г., іюль, 36) . 

См. сдѣдующее примѣчаніе. 
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Января 3 . Помѣта послѣ L I с т р о ф ы ч е т в е р т о й г л а в ы „ Е в 
гения О н ѣ г и н а " . (Русс. Стар. 1884 г., іюль, 36). 

14 сентября 1825 г. Пушкинъ писалъ П. А. Катенину: «4 пѣсни 
Онѣгина у меня готовы». Надо думать, что четвертая глава тогда уже 
была готова, но вчернѣ, и Пушкинъ впослѣдствіи отдѣлывалъ ее. 2 и 3 
января онъ записалъ начисто 10 строФъ (Русс. Стар. 1884 г., 1. с ) , что, 
при извѣстной тщательности пушкинской работы, доказываетъ, что онъ 
тогда переписывалъ, быть можетъ, исправляя, написанную раньше чет
вертую главу. 

„ 4 . Начата п я т а я г л а в а „ Е в г ѳ н і я О н ѣ г и н а " . (Русс. 
Стар. 1 8 8 4 г., іюль, 36). 

„ 8. Баронъ А. А. Дельвигъ пишетъ Е . А. Баратынскому, 
что, если Плетневъ не доставилъ ему мелкихъ стихотворе-
ній Пушкина, то на дняхъ доставитъ (Дельвигъ, 156) . 

„ середина. Письмо къ Пушкину Е . А. Баратынскаго, изъ 
Москвы (Барат., 504 — 505) . 

„ до 2 1 . Появленіе въ свѣтъ перваго изданія «Смихотво-
рент Александра Пушкина*, СПб., 1826. (См. письмо 
П. А. Плетнева къ Пушкину отъ 21 января). 

„ 2 1 . Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева, который спра-
шиваетъ, получилъ ли Пушкинъ пять экземпляровъ «Сти-
хотворенійл, и сообщаетъ, что Н . М. Карамзинъ проситъ 
прочесть Бориса Годунова (Плети. Ш , 3 3 3 — 335) . 

Отвѣтъ — во второй половинѣ января. 

Января вторая половина. П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в 
скаго , к ъ б а р о н у А. А. Д е л ь в и г у ; п о э т ъ п р о с и т ъ 
у з н а т ь о с у д ь б ѣ А. Н. Р а е в с к а г о (Пушк. ѴП, №. 161) . 

„ „ „ Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в 
с к а г о , к ъ П. А. П л е т н е в у ; п о э т ъ б л а г о д а р и т ъ за при-

. с ы л к у « С т и х о т в о р е н і й А л е к с а н д р а П у ш к и н а » и на-
д ѣ е т с я на с м я г ч е н і е своей у ч а с т и (Пушк. VII , JV?. 159). 

Почтовый штемпель: 25 января. — Это отвѣтъ на письмо Плетнева 
отъ 21 января. 

„ „ П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в 
скаго , к ъ В. А. Ж у к о в с к о м у , к о т о р а г о п о э т ъ про
с и т ъ с о д ѣ й с т в о в а т ь с м я г ч е н і ю его у ч а с т и (Пушк. 
VII , № 160). 

Отвѣтъ — апркьля 12. 
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Февраля 3. Письмо къ Пушкину П. А. Катенина, изъ Петер
бурга (Барт. П. I, 60 — 61). 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина къ Катенину 1825 г. декабря 4. Пуш
кинъ отвѣчалъ вскорѣ, въ февралѣ же. 

„ 6. Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева (Плети. Ш , 
336). 

Это отвѣтъ на н е и з в ѣ с т н о е н а м ъ письмо П у ш к и н а к ъ П л е т 
неву . — Отвѣтъ Пушкина — 3 марта. 

„ начало. Отвѣтъ Пушкину барона А. А. Дельвига на его 
письмо съ запросомъ объ А. Раевскомъ (Дельвигъ, 156 — 
157, пис. Ля Ю). 

Отвѣтъ Пушкина — февраля 20. 

„ первая половина. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в 
скаго , к ъ П. А. К а т е н и н у (Пушк. ѴП, № 163) ; П у ш 
к и н ъ в п е р в ы е в ы с к а з ы в а е т ъ м ы с л ь о б ъ и з д а н і и 
ж у р н а л а вродѣ E d i n b u r g h R e v i e w и с о о б щ а е т ъ о б ъ 
одномъ с в о е м ъ у т р а ч е н н о м ъ п и с ь м ѣ к ъ К а т е н и н у . 

Это отвѣтъ на письмо Катенина отъ 3 февраля. 

„ „ „ П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в 
скаго , к ъ барону А. А. Д е л ь в и г у (Пушк. VI I , X 162) ; 
П у ш к и н ъ г о в о р и т ъ о своемъ ж е л а н і и п р и м и р и т ь с я 
съ п р а в и т е л ь с т в о м ъ и н а д ѣ е т с я на в е л и к о д у ш і е 
молодого ц а р я къ д е к а б р ь с к и м ъ з а г о в о р щ и к а м ъ . 

Это отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо Дельвига къ Пушкину, вѣ-
роятно, то, о которомъ упоминаетъ Плетневъ въ концѣ своего письма 
къ Пушкину отъ 6 февраля. 

„ 20 . Письмо П у ш к и н а , и зъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ ба
рону А. А. Д е л ь в и г у (Пушк. VII , № 174; П. Ефр. ѴП, 
№ 176). 

Письмо это въ изданіи литературнаго Ф о н д а (1. с.) помѣчеяо 20-мъ 
іюля. Это невѣрно, потому что письмо это—отвѣтъ на письмо Дельвига, 
написанное въ пачалѣ февраля, а также потому, что въ немъ содержится 
фраза: «сейчасъ пишу къ [П. А . Осиповой] и отсылаю ей Эду»; действи
тельно, въ тотъ же день онъ писалъ Осиповой и послалъ ей поэму 
Баратынскаго. 

„ ,, П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
П. А. Осиповой (Пушк. ѴП, № 164) . 

См. предыдущее примѣчаніе. 
lib.pushkinskijdom.ru



1 8 2 6 . 133 

Февраля 2 7 . Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева (Плети. Ш , 
3 3 7 — 339) . 

Марта 3 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ П. А. 
П л е т н е в у о б о л ѣ з н и К а р а м з и н а , в о з в р а щ е н і и в ъ 
П е т е р б у р г ъ и издан іи О н ѣ г и н а (Пушк. VII, № 165) . 

Почтовый штемпель: «Опочка, 4 марта». Это отвѣтъ на письмо 
Плетнева отъ 6 февраля. По предположенію Я. К. Грота (Гротъ, 126 — 
127), оно не дошло до Плетнева. 

„ 7 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ В. А. 
Ж у к о в с к о м у , к а с а т е л ь н о п е р е м ѣ н ы у ч а с т и (Пушк. 
ѴП, № 166). 

Послано черезъ Плетнева. См. письмо къ Плетневу отъ начала 
марта. — Отвѣтъ — апрѣля 12. 

„ начало. Французское письмо къ Пушкину Анны Никол. 
ВульФъ, изъ Малинниковъ (Переп. Gaum. I, 3 3 1 — 3 3 4 ) . 

Вторая часть письма помѣчена 8 марта. 

„ „ Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
П. А. П л е т н е в у (Пушк. VII, Ля 168) ; П у ш к и н ъ пред -
л а г а е т ъ в з я т ь с я за и з д а н і е Цыганъ. 

Это письмо отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо Плетнева, вмѣстѣ 
съ которымъ Пушкинъ получилъ письмо книгопродпвца Заикина, тоже 
не дошедшее до насъ. Къ этому же письму Пушкинъ приложилъ свое 
письмо къ Жуковскому отъ 7 марта (см. примѣч. къ этому числу). От-
вѣтъ Плетнева — апрѣля 14. 

до 1 1 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
И. Е . В е л и к о и о л ь с к о м у (Пушк. VII, J6 167). 

Почтовый штемпель: «Опочка, марта 11». Это отвѣтъ на неиз-
вѣстное намъ письмо Великопольскаго. 

„ 1 4 . Письмо къ Пушкину П. А. Катенина, изъ Петербурга 
(Барт. П. I, 61 — 62). 

„ вторая половина. Французское. письмо къ Пушкину Анны 
Никол. ВульФъ, изъ Малинниковъ (Переп. Ѵаит.). 

„ 3 1 . Записка П. А. Плетнева къ кн. П. А. Вяземскому, съ 
приложеніемъ 600 руб. долга по порученію Пушкина 
(Плети. III , 3 8 5 — 386) . 

Апрѣля 4 . Докладная записка дежурнаго генерала Потапова И. И. 
Дибичу, что Цыганы куплены книгопродавцемъ Иваномъ 
Сленинымъ, и рукопись отослана обратно къ автору для 
перемѣнъ и будетъ печататься лѣтомъ; что коммиссіоне-
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роадъ Пушкина по этому дѣлу былъ Плетневъ, а когда 
выйдетъ въ свѣтъ Борись Годуновъ, неизвѣстно {Гротъ, 
255) . 

Цыганы не были изданы Сленинымъ. — См. апрѣля 16. 

Агфѣля 7. Письмо къ Пушкину барона А. А. Дельвига, изъ Пе
тербурга (Дельвигъ, 158 — 1 5 9 ) , при посылкѣ «Сѣверныхъ 
Цвѣтовъ» на 1826 годъ. 

„ 9 . Секретная записка начальника главнаго штаба П. В . 
Голенищеву-Кутузову касательно отношеній Плетнева къ 
Пушкину (Русс. Стар. 1899 г., іюнь, 509) . 

См. апрѣля 16 и 23. 

„ 1 2 . Письмо къ Пушкину В. А. Жуковскаго, изъ Петер
бурга (Русс. Арх. 1889 г., Ш , 118). 

Это отвѣтъ на два письма Пушкина — Пушк. VII, ЛУѴ» 160 и 166. 

„ 1 4 . Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева (Плети. Ш , 
341 — 342); Плетневъ собирается приступить къ печата-
нію Цыганъ. 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ начала марта и на еще одно , 
н е и з в ѣ с т н о е намъ письмо п о э т а . 

„ 1 6 . Записка с.-петербургскаго генералъ-губернатора 
П. В. Кутузова, что Цыганы были по памяти списаны 
Львомъ Серг. Пушкинымъ и отданы имъ для напечатанія 
Оленину, который отослалъ рукопись автору для поправки; 
что Борись Годуновъ, какъ писалъ Пушкинъ Жуковскому, 
будетъ изданъ по снятіи съ автора запрещенія выѣзжать 
въ столицу, и что Плетневъ «особенныхъ связей съ Пуш
кинымъ не имѣетъ», а, «входя въ бѣдное положеніе» его, 
помогаетъ ему въ издательскихъ дѣлахъ (Гротъ, 2 5 5 — 
256). 

„ 1 9 . Анна Никол, ВульФъ, въ Малинникахъ, получила 
письмо П у ш к и н а . 

Оно неизвѣстно намъ. Отвѣтъ на него — см. примѣч. къ 20 апрѣля. 

,, 2 0 . Французское письмо къ Пушкину Анны Никол. 
ВульФъ, изъ Малинниковъ (Переп. Сайт.). 

Это отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо Пушкина къ Аннѣ Н. 
ВульФъ, полученное ею 19 апрѣля. Упоминаются письма П у ш к и н а 
къ N e t t y , А н н ѣ Иван. ВульФъ, не д о ш е д ш і я до н а с ъ . 
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Апрѣля 2 3 . Письмо И. И. Дибича къ с.-петербургскому генералъ-
губернатору П. В . Кутузову, что государь повелѣлъ раз
узнать достовѣрно, по какимъ точно связямъ знакомъ Плет
невъ съ Пушкинымъ и беретъ на себя ходатайство по со-
чиненіямъ его, а также установить ближайшій надзоръ за 
Плетневымъ (Гротъ, 256) . 

См. отвѣтъ — 29 мая. 

Апрѣль. И. П. Липранди навѣщаетъ въ Петербурге Сергѣя Льво
вича Пушкина, который сообщаетъ ему, что сыну обѣ-
щается разрѣшеніе пріѣхать въ Петербургъ за поручитель-
ствомъ отца (Русс. Арх. Д866 г., ст. 1487) . 

Апрѣль — Май. Левъ Серг. Пушкинъ разсказываетъ И. П. Ли
пранди, что получилъ отъ брата письмо, удержавшее его 
отъ пріѣзда въ Петербургъ (Русс. Арх. 1866 г., ст. 1488) . 

Письмо это неизвѣстно, да и самый разсказъ Липранди о предпола
гавшемся возвращеніи Пушкина представляется малодостовѣрнымъ. 

Мая начало. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
к н я з ю П. А. В я з е м с к о м у о д ѣ в у ш к ѣ , к о т о р у ю п о э т ъ 
с д ѣ л а л ъ м а т е р ь ю , с ъ п р о с ь б о ю о т о с л а т ь ее в ъ Б о л -
дино и п о з а б о т и т ь с я о б у д у щ е м ъ р е б е н к ѣ , если это 
б у д е т ъ м а л ь ч и к ъ (Переп. Сайт.). 

„ 7 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ А л е к с ѣ ю 
Н и к о л . В у л ь Ф у , в ъ Д е р п т ъ (Пушк. VII , № 169). 

И у Морозова (1. с ) , и у П. А. Ефремова (П. Ефр. VII, № 182) 
имѣется примѣчаніе, что дата «7 мая 1826 г.» приписана на письмѣ 
А. Н. ВульФОмъ. Я видѣлъ это письмо, хранящееся въ Императорской 
Публичной Библіотекѣ. 7 мая проставлено рукою Пушкина. Могъ ли 
ВульФъ отмѣтить (конечно, полученіе письма) 7 мая, когда оно носитъ 
почтовый штемпель станціи Островъ 7 мая? 

„ 1 0 . Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ Москвы 
(Русс. Арх. 1879 г., I I , 4 7 7 — 4 7 8 , № 7). 

Отвѣтъ — мая предъ 24. 

1 1 . В с е п о д д а н н ѣ й ш е е п р о ш е н і е П у ш к и н а о позво
л е н а ему ѣ х а т ь в ъ одну и з ъ с т о л и ц ъ или з а г р а н и ц у 
(Нушк.ѴЛ, 1 7 7 — 1 7 8 ) ; при прошеніи медицинское сви-
дѣтельство о болѣзни и подписка о непринадлежности къ 
тайнымъ обществамъ. (См. также Анненк. Пушк. въ Алекс, 
эп., 317) . 
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Мая 11 . Письмо къ Пушкину П. А. Катенина, изъ Петербурга 
(Барт. П. I, 62 — 63). 

„ 19 . Письмо къ Пушкину В. В. Измайлова, изъ Москвы, съ 
просьбою прислать стихи для предполагаемаго альманаха 
(Барт. П. I, 2 9 — 30). 

Почтовый штемпель: «Спб., 1 іюня».—См. сентября 29. 

„ 2 2 . Смерть Н. М. Карамзина (род. 1 декабря 1766 г.). 
См. лѣто 

„ предъ 2 4 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
кн. П. А. В я з е м с к о м у (Пушк. VII, № 170) . 

Почтовый штемпель: «Опочка, мая 24». Это отвѣтъ на письмо князя 
П. А. Вяземскаго отъ 10 мая. 

„ между 2 4 и 2 7 . Поѣздка Пушкина изъ Михайловскаго въ 
Псковъ. 

„ 2 7 , Письмо П у ш к и н а , и з ъ Пскова, къ к н я з ю П. А. В я 
земскому, въ П е т е р б у р г ъ (Пушк. ѴП, ЛѴя 1 7 2 ; Переп. 
Gaum.). 

„ 2 9 . П. В. Голенищевъ-Кутузовъ отвѣчаетъ барону И. И. 
Дибичу на его письмо отъ 23 апрѣля, что Плетневъ не 
состоитъ въ особенно близкой связи съ Пушкинымъ, смо-
трѣлъ за печатаніемъ его сочиненій, теперь уже не состо
итъ съ нимъ въ перепискѣ, и что секретный надзоръ за 
Плетневымъ установленъ (Русс. Стар. 1899 г , іюнь, 510) . 

Іюня 1. Баронъ А. А. Дельвигъ пишетъ П. А. Осиповой, что 
Пушкинъ, вѣроятно, будетъ возвращенъ изъ ссылки по 
окончаніи суда по декабрьскому, дѣлу (Анненк. Пушк. въ 
Алекс, эп., 317) . 

„ „ Анна Никол. ВульФъ, въ Малинникахъ, получила письмо 
Пушкина . 

Оно намъ неизвѣстно. — См. 2 гюня, примѣч. 

,, 2 . Французское письмо къ Пушкину Анны Никол. ВульФъ, 
изъ Малинниковъ (Переп. Сайт.). 

Это отвѣтъ на полученное ею 1 гюня письмо Пушкина. 

„ 3. Письмо Пушкина , и зъ П р е о б р а ж е н с к а г о , к ъ И. Е . 
Великопольскому, со с тихами: Съ т о б о й м н ѣ в н о в ь 
с ч и т а т ь с я довелось . . . (Пушк. ѴП, № 171). 

Отвѣтъ — гюня 12. 

lib.pushkinskijdom.ru



1 8 2 6 . 1 3 7 

Іюня 6 . Письмо къ Пушкину П. А. Катенина (Барт. П. I , 6 3 — 
64). 

Это отвѣтъ на н е д о ш е д ш е е до н а с ъ письмо П у ш к и н а к ъ Ка
т е н и н у . 

„ 12 . Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ Петер
бурга, съ упрекомъ въ сочиненіи эпиграммъ на Карамзина; 
при письмѣ приписка бар. А. А. Дельвига отъ 14 іюня, 
который проситъ прислать Цыгань, чтобы напечатать ихъ 
(Русс. Арх. 1879 г., II, 4 7 8 — 4 7 9 , J6 8; Дельвигъ, 1 5 9 — 
160) . 

Отвѣтъ Пушкина — 10 гюля. 

„ „ «Посланіе къ А. С. Пушкину» И. Е . Великопольскаго. 
(Б. Ж. Модзалевскій «И. Е . Великопольскій», СПб., 1902 , 
стр. 28 — 29). 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 3 гюня. 

Лѣто. Пріѣздъ Н . М. Языкова къ Пушкину въ Михайловское 
(Анненк. Пушк. въ Алекс, ѳп., 318) . 

„ , . . [ з а п ѳ ч а т ] л ѣ н ы п е ч а т ь ю в о л ь н о м ы с д і я . . . (Пушк. 
V, 40 — 4 2 ; П. Ефр. V, 389 — 392) . 

И Морозовъ, и Ефремовъ считаютъ эти отрывки «остатками авто-
біограФІи» Пушкина, тогда какъ это наброски воспоминаній о недавно 
скончавшемся Н. М. Карамзинѣ. — См. мая 22. 

Іюля 1. В о т ъ , З и н а , в а м ъ с о в ѣ т ъ . . . ( В ъ а д ь б о м ъ Б . П . 
В у д ь ф ъ ) . (Зуево). 

„ 10 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ кн. 
П. А. В я з е м с к о м у (Пушк. VII , Ля 173); П у ш к и н ъ со
к р у ш а е т с я о смерти К а р а м з и н а , р а з с к а з ы в а е т ъ о 
с в о и х ъ о т н о ш е н і я х ъ к ъ нему и с о о б щ а е т ъ , что 
п и с а л ъ г о с у д а р ю . 

Это — отвѣтъ на письмо князя П. А. Вяземскаго отъ 12 гюня. 

„ 1 3 . Казнь П. И. Пестеля, С И. Муравьева, М. А. Бесту
жева, П. Г . Каховскаго и К. Ѳ. Рылѣева. 

См. гюля 24. 

„ 1 4 . Помѣта въ одной изъ черновыхъ тетрадей Пушкина 
(Русс. Стар. 1 8 8 4 г., май, 353,—Румянц. Муз., тетрадь 
№ 2 3 6 7 , л. 66і ) . 
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Іюля 19. Псковская врачебная управа выдала Пушкину свидѣ-
тельство о болѣзни (Анненк. Пушк. въ Алекс, эп., 3 1 6 — 
317). 

„ 2 4 . До Пушкина дошло извѣсгіе о смертной казни пяти де-
кабристовъ (Анненк. Пушк. въ Алекс, эп., 3 1 7 — 3 1 8 ) . 

См. гюля 13. 

„ 2 9 . Помѣта въ черновыхъ бумагахъ Пушкина (Анненк. 
Мат., 188; Сапожн., 34 — 3 5 ; П. Ефр. VIII , 262) . 

„ 3 0 . Всеподданнѣйшее прошеніе Пушкина о снятіи съ него 
опалы эстляндскимъ, ЛИФЛЯНДСКИМЪ И псковскимъ генералъ-
губернаторомъ маркизомъ Паулуччи, къ которому ее пре-
проводилъ псковскій гражданскій губернаторъ Б . А. ФОНЪ-
Адеркасъ, отправлено къ граФу К . В. Нессельроде (Анненк. 
Пушк. въ Алекс, эп., 319 — 320) . 

„ „ Ольга Сергѣевна Пушкина получила черезъ брата Льва 
Сергѣевича письмо Пушкина , которое должна была по
лучить черезъ барона А. А. Дельвига (Переп. Сайт., письмо 
кн. П. А. Вяземскаго къ Пушкину отъ 31 гюля 1826 г.). 

Это письмо Пушкина неизвѣстно намъ. 

3 1 . Письмо къ Пушкину князя П. А. Вяземскаго, изъ Р е 
веля, со стихами «Море» и съ Французскою припискою 
сестры поэта, Ольги Сергѣевны (Переп. Сайт). 

Пушкинъ отвѣчалъ Вяземскому 14 августа. 

Августъ. Плетневъ приступилъ къ печатанію второй главы «Ев-
генія Онѣгина» (Плетн. Ш , 345) . 

См. сентября 27. 

Августа 14. Письмо Пушкина , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ кн . 
П. А. Вяземскому (Пушк. VII , № 175), со с т и х а м и : 
Т а к ъ м о р е , д р е в н і й д у ш ѳ г у б ѳ ц ъ . . . 

Это отвѣтъ на письмо Вяземскаго отъ 31 гюля. — См. Русс. Арх. 
1903 г., I, 144. 

„ 19. Письмо къ Пушкину Н. М. Языкова, изъ Дерпта, 
со стихами: аО ты, чья дружба мнѣ дороже»... и съ прось
бою содѣйствовать успѣху затѣяннаго однимъ изъ его прі-
ятелей альманаха (Русс. Стар. 1903 г., мартъ, 4 8 3 — 
484). 
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Августа 2 8 . Высочайшее повелѣніе, объявленное И. И. Дибичу, 
о вызовѣ Пушкина въ Москву (Анненк. Пушк. въ Алекс, 
ѳп., 3 2 0 — 321) . 

„ конецъ. Черновое письмо Пушкина, изъ Михайловскаго, 
къ А. Н. ВульФу (?) (Русс. (Map. 1884 г., т. ХЬП, 
стр. 3 4 5 — 346) . 

„ 3 1 . Отношеніе И. И. Дибича къ псковскому граждан
скому губернатору Б . А. Фонъ-Адеркасу объ отправленіи 
Пушкина въ Москву (Брюс. П., 32 ; неполно у Анненк., 
Пушк. въ Алекс, ѳп., 321) . 

См. сентября 4. 

Ко времени пребыванія Пушкина въ Михайловскомъ отно
сятся, какъ можно предполагать, приписываемыя ему эпитаФІя 
духовнику Анны Львовны Пушкиной: «Не памятникъ, а диво»... 
(Русс. Стар. 1879 г., декабрь, 7 3 2 ; Пушк. VII , 126) и шутка: 
«Дѣдушка игуменъъ (Пушк.NIL, 150 — 1 5 1 ; Русс. Арх. 1876 г., 
Ш , 2 3 0 ; 1 8 8 1 г., I, 195). 

Въ 1826 г. Пушкинъ послалъ изъ Михайловскаго П. А. 
Осиповой «Стихотворенія Александра Пушкина» СПб., 1826 , съ 
посвятительною надписью («Пушкинъ и его современники, I, 
СПб., 1 9 0 3 , стр. 38 — 39) . 

Въ 1826 г. въ Михайловскомъ начатъ М о ц а р т ъ и С а л ь е р и . 
См. сентября 10, примѣч. 

Сентября 1 . Пушкинъ отмѣчаетъ въ своихъ бумагахъ извѣстіе о 
коронованіи императора Николая Павловича (Русс. Стар. 
1884 г., май, 339) . 

„ „ «Аристъ-поэтъ», эпиграмма И. Е . Великопольскаго 
на Пушкина (Б. Л. Модзалевскій «И. Е . Великопольскій», 
СПб., 1 9 0 2 , стр. 37). 

„ 3 . Пушкинъ былъвъТригорскомъ (Русс. Стар. 1880 г., 
январь, 1 3 0 ; Анненк. въ Алекс, эп., 322) . 

„ „ Письмо псковскаго губернатора Б . А. Фонъ-Адер-
каса къ Пушкину объ отправленіи его въ Москву (Брюс, 
3 1 ; Анненк. Пушк. въ Алекс. эи. 5 323) . 
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Сентября съ 3 на 4 въ ночь. Пушкинъ уѣхалъ изъ Михайловскаго 
въ Псковъ, въ сопровожденіи посланнаго Адеркасомъ лица 
(Анненк. Пушк. въ Алекс, эп., 322). 

4 . Пушкинъ нашелъ въ Псковѣ весьма любезное письмо 
барона И. И. Дибича (Анненк. Пушк. въ Алекс, эп., 323) . 

Оно не дошло до насъ (тамъ же). О немъ см. въ письмѣ Пушкина 
къ П. А. Осиповой отъ 4 сентября. 

Письмо П у ш к и н а , на Ф р а н ц у з с к о м ъ я з ы к ѣ , 
и з ъ Пскова , къ П. А. Осиповой (Пушк. VII , № 176) . 

12 сентября Осипова отмѣтила въ своемъ мѣсяцесловѣ: «получила 
письмо отъ Пушкина изъ Пскова съ радостною вѣстью, что онъ будетъ 
свободенъ» (Пушкинъ и ею современники, I, СПб., 1903, стр. 141). 

„ вечеромъ. Пушкинъ выѣхалъ изъ Пскова въ Москву 
въ сопровожденіи Фельдъегеря Валыпа (Анненк. Пушк. въ 
Алекс, эп., 3 2 1 , 324) . 

Отвѣтъ Б . А. Фонъ-Адеркаса барону И. И. Дибичу, 
на его отношеніе отъ 31 августа (см. это число), съ извѣ-
щеніемъ, что Пушкинъ вечеромъ того же 4 сентября вы-
ѣхалъ изъ Пскова согласно предписанію (Анненк. Пушк. 
въ Алекс, эп., 321). 

П р о р о к ъ . 

Сентября 8. Пріѣздъ Пушкина въ Москву и представленіе его 
императору Николаю Павловичу (Русс. Арх. 1865 г., 2-ое 
изд., 1240, 1 3 5 1 ; Анненк. Пушк. въ Алекс, эп., 3 2 4 — 
325). 

„ „ Пушкинъ вызываетъ на дуэль графа Ѳеод. Ив. Тол
стого — «Американца» (Русс. Арх., 1. с ) . 

Дуэль не состоялась, такъ какъ дѣло уладилось мирно. — Пушкинъ 
поселился у С. А. Соболевскаго, на Собачьей площадкѣ (Анненк. Пушк. 
въ Алекс, эп., 325). См. 20 декабря. 

„ 1 0 . Первое чтеніе Бориса Годунова у Веневитиновыхъ 
(Барс. I I , 42). 

На другой день Д. В. Веневитиновъ разсказывалъ Погодину о вче-
рашнемъ днѣ: «Борись Годуновъ чудо. У него еще Самозванецъ, Моцартъ 
и Сальери, Наталья Павловна, продолженіе Фауста, 8-я пѣснь Оніыина» 
(тамъ же). 

„ 1 1 . Д. В. Веневитиновъ познакомилъ Пушкина съ М. П. 
Погодинымъ (тамъ же). 
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Сентября 1 1 . Французское письмо къ Пушкину Анны Никола
евны ВульФъ, изъ Петербурга (Переп. Сайт.). 

„ 1 5 . Письмо къ Пушкину барона А. А. Дельвига изъ 
Петербурга (Дельвигъ, 160 — 1 6 1 ; Переп. Сайт.); Дель
вигъ поздравляетъ друга съ возвращеніемъ изъ ссылки. 

Въ указываемомъ изданіи сочиненій Дельвига оно помѣчено по 
ошибкѣ октябремъ, но написано 15 сентября; въ немъ говорится о томъ, 
что нужно отвѣтить П. А. Осиповой, письмо Дельвига къ которой помѣ-
чено 15 сентября. 

„ „ П и с ь м о П у ш к и н а , на Французскомъ я з ы к ѣ , 
и з ъ М о с к в ы , к ъ П. А. Осиповой , съ с о о б щ е н і е м ъ о 
п р і е м ѣ , о к а з а н н о м ъ ему г о с у д а р е м ъ (Пушк. VII , 
Ля 177 ; см. Русс. Арх. 1 8 6 7 г., ст. 130 — 131). 

„ „ Письмо барона А. А. Дельвига къ П. А. Осиповой, 
съ извѣщеніемъ о счастливомъ поворотѣ въ судьбѣ Пуш
кина (Русс. Арх. 1894 г., III, 143). 

Какъ писалъ тогда же (см. выше) Дельвигъ Пушкину, Осипова, на
пуганная внезапнымъ отъѣздомъ Пушкина, прислала ему «отчаянное 
письмо»; оно не дошло до насъ, и мы знаемъ о немъ изъ отвѣта, послан -
наго ей Дельвигомъ, и упомянутаго выше письма его къ Пушкину. 

„ 1 6 . Французское письмо къ Пушкину Анны Никола
евны ВульФъ, изъ Петербурга; Анна Николаевна поздра
вляетъ его съ освобожденіемъ (Переп. Сайт.). 

Сентябрь. Чтеніе Бориса Годунова, въ Москвѣ, у кн. П. А. Вя
земскаго (Вяз. Соч. X, 266) . 

Потомъ трагедія была читана у С. А. Соболевскаго. 

Сентября 2 5 . Преданіе суду штабсъ - капитана конно-егерскаго 
полка Алексѣева за распространеніе стиховъ Андрей Шенье 
(П. Ефр. ѴП, 259 — 260) . 

См. ниже, сентябрь. 

2 7 . Цензоръ Ив. Снегиревъ подписалъ разрѣшеніе 
па печатаніе второй главы «Евгенія Онѣгинаъ. 

См. августъ. 

„ 2 9 . Письмо къ Пушкину В. В. Измайлова, изъ Под
московной (Барт. П. I, 30 — 31). 

Въ письмѣ повторена просьба, изложенная въ предыдущемъ письмѣ 
Измайлова, отъ 19 мая. — Пушкинъ отвѣчалъ 9 октября. 
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Сентябрь. Показаніе Пушкина, данное въ Москвѣ, по дѣлу объ 
элегіи Андрей Шенье (Д. Ефр. VI I , 2 6 0 — 2 6 1 ) , что стихи 
эти не относятся къ 14 декабря 1825 г.—(См. Д. III Отд. 
14, 15). 

См. 1827 г., 13 января. 

Сентября 3 0 . Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа (Москва); 
БенкендорФъ сообщаетъ Пушкину высочайшее разрѣшеніе 
пріѣхать въ столицу и повелѣніе изложить свои мысли о 
воспитаніи юношества и объявляетъ, что цензоромъ его 
произведеній будетъ самъ государь (Анненк. Пушк. въ 
Алекс, эп., 327 — 3 2 8 ; Русс. Стар. 1899 г., № 5 , 
стр. 247 — 2 4 8 ; Брюс, 34 — 3 5 ; Д. III Отд., 19). 

„ „ Отъѣздъ императора Николая Павловича изъ 
Москвы (Русс. Арх. 1901 г., I I , 402) . 

Сентябрь — Октябрь. З а п и с к а П у ш к и н а (Москва) к ъ А. А. 
М у х а н о в у , с ъ п р и г л а ш е й і е м ъ придти на ч т е н і е J5b-
риса Годунова (Переп. Gaum.). 

Октября 9 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ В. В. И з м а й 
лову (Переп. Сайт.). 

Это отвѣтъ на письма В. В. Измайлова отъ 19 мая и 29 сентября. 

„ 1 2 . Второе чтеніе Бориса Годунова у Веневитиновыхъ 
(Барс. II , 4 3 ; Русс. Арх. 1 8 6 5 г., 2-ое изд., 1 2 4 9 — 
1251) . 

„ 1 3 , Пушкинъ присутствовалъ на чтеніи у Веневитино
выхъ «Ермака» А. С. Хомякова (Барс. I I , 4 5 ; Русс. Арх. 
1865 г., 2-ое изд., 1251 — 1252) . 

Октябрь. Совѣщаніе объ изданіи новаго журнала «Московскій 
Вѣстникъ» (Барс. II , 46 ; Русс. Арх. 1 8 6 5 г., 100) . 

„ Знакомство Пушкина съ Н. А. Полевымъ («Записки 
КсеноФонта Полевого», СПб., 1 8 8 8 г., стр. 1 7 1 , 197) . 

Октября 2 0 . Я в и д ѣ д ъ в а с ъ , я и х ъ ч и т а л ъ . . . ( Е . Д . Т и -
м а ш ѳ в о й ) . 

„ 2 4 . Пушкинъ участвуешь въ обѣдѣ редакціи новоосно-
• вываемаго «Московскаго Вѣстника» (Барс. II , 4 7 — 4 8 ; 

Русс. Арх. 1865 г., 2-ое изд., 1252 — 1253) . 
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Октября 2 9 . Письмо къ Пушкину (Москва) княгини Зинаиды 
Александровны Волконской (Барт. Д. I, 1 4 8 — 1 4 9 ) . 

,, 30. Письмо къ Пушкину Н. С. Алексѣева, изъ Кишит 
нева, съ воспоминаніями о кишиневской жизни (Барт. Д. 
I , 81 — 82) . 

Отвѣтъ Пушкина — 1 декабря. 

Ноября 1. З а ч ѣ м ъ б е з в р е м е н н у ю с к у к у . . . ( К ъ ***) . 
(Москва). 

,, начало. Отъѣздъ Пушкина изъ Москвы въ Михайловское. 
Анненковъ (Мат., 165) говоритъ, что Пушкинъ уѣхалъ въ Михай

ловское въ концѣ октября, но это, конечно, ошибка: 1 ноября въ Москвѣ 
имъ написано стихотвореніе: Зачѣмъ безвременную скуку... 

,, 3 . Письмо П у ш к и н а , на Французскомъ я з ы к ѣ , изъ 
Т о р ж к а , къ к н я г и н ѣ В.*Ѳ. В я з е м с к о й (Дереп. Сайт.). 

См. 9 ноября, примѣч., и 19 ноября. 

„ 9. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ кн. 
П. А. В я з е м с к о м у (Пушк. VII , № 178). 

Въ этомъ письмѣ Пушкинъ упоминаетъ о своемъ письмѣ къ кня
гини В. Ѳ. Вяземской отъ 3 ноября изъ Торжка. 

,,' „ Пушкинъ былъ въ Тригорскомъ (см. Душк. V I I , 
№ 179) . 

,, П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ Н. М. 
Я з ы к о в у (Душк. VII, Ля 179) . 

„ „ Письмо П у ш к и н а , изъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ С. А. 
Соболевскому , со стихами : У Г а л ь о н и и л ь К а д ь -
они . . . . (Пушк. V I I , № 2 0 5 ; Дереп. Сайт.). 

Почтовый штемпель: а Опочка, 10 ноября 1826 г.» — И Морозовъ, 
и Ефремовъ (П. Ефр. VII, № 235) неправильно отнесли это письмо къ 
1828 году. 

„ 15. Письмо къ Пушкину М. П. Погодина, изъ Москвы, 
касательно Дориса Годунова и «Московскаго Вѣстника» 
(Дереп. Сайт.) 

„ „ Пушкинъ окончилъ въ Михайловскомъ составленную 
по высочайшему повелѣнію записку О н а р о д н о м ъ в о с -
п и т а н і и (Д. Ефр. V, 399) . 
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Ноября 19. Письмо къ Пушкину княгини В. Ѳ. Вяземской, изъ 
Москвы {Переп. Gaum.), съ припискою кн. П. А. Вязем
скаго (Русс. Арх. 1879 г., II , 4 7 9 , Л» 9). 

Отвѣтъ Пушкина — 1 декабря. 

„ 2 1 . Псковскій губернаторъ извѣщается о томъ, что, по 
распоряженію начальника главнаго штаба, вытребованный 
изъ Пскова чиновникъ 10-го класса Александръ Пушкинъ 
оставленъ въ Москвѣ (Анненк. Пушк. въ Алекс, эп., 325) . 

„ 2 2 . Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа, касательно 
чтенія поэтомъ въ нѣкоторыхъ обществахъ своей трагедіи, 
доставленное Пушкину черезъ Б . А. Фонъ-Адеркаса (Брюс, 
36 — 37; Русс. Стар. 1 8 8 0 г., январь, 1 3 5 ; 1899 г., 
май, 2 4 8 ; Д. III Отд., 20) . 

Отвѣтъ — 29 ноября. 

„ „ Письмо А. X. Бенкендорфа къ Б . А. Фонъ-Адеркасу 
съ просьбою доставить Пушкину письмо Бенкендорфа отъ 
того же дня (Д. 111 Отд., 18). 

См. 29 ноября. 

„ 29 . Письмо Пушкина , и з ъ П с к о в а , к ъ А. X. Б е н 
кендорфу, съ п р и л о ж е н і е м ъ р у к о п и с и Бориса Году
нова {Пушк. VII , № 1 8 1 ; Д. III Отд., 21). 

Это отвѣтъ на письмо Бенкендорфа отъ 22 Ноября. На немъ по-
мѣта, удостовѣряющая, что оно получено 9-го декабря 1826 г. Отвѣтъ 
на него — 9 декабря. 

„ „ Письмо П у ш к и н а , изъ П с к о в а , к ъ М. П. П о г о 
дину, съ просьбою з а д е р ж а т ь в ъ московской цен-
з у р ѣ все , н о с я щ е е имя П у ш к и н а (Пушк. VI I , № 182). 
Какъ видно изъ этого письма (см. также письмо къ кн. 
П. А. Вяземскому отъ 9 ноября), Пушкинъ опять соби
рается въ Москву. 

Декабря 1. Письмо П у ш к и н а , и зъ П с к о в а , к ъ Н. С. А л е -
к с ѣ е в у , со с т и х а м и : П р о щ а й , о т ш е л ь н и к ъ б ѳ с с -
арабск ій . . . (Пушк. VII , №. 184; Переп. Gaum.). 

Это письмо Пушкина — отвѣтъ на письмо къ нему Алексѣева изъ 
Кишинева отъ 30 октября. На эти строки Алексѣевъ отвѣтилъ Пуш
кину письмомъ изъ Хотина отъ 20 марта 1827 г. — См. примѣчаніе къ 
письму Пушкина къ князю Вяземскому отъ того же 1 декабря. 
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Декабря 1. Письмо П у ш к и н а , и з ъ Пскова , къ В а с . П е т р . 
З у б к о в у , с ъ п р о с ь б о й с о с в а т а т ь з а него СОФ. Ѳеод. 
П у ш к и н у (Журналъ для всѣхъ 1 9 0 5 г., я н в а р ь , 3 8 — 4 2 , 
ст. А. Ѳ. К о н и ; см. т а к ж е Пушк. VII , 187 и П. Ефр. 
VIII , 5 8 9 , 590 — 5 9 1 , № 194а; Пушк. и еіо соврем. IV). 

См. начало декабря. 

„ П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ П с к о в а , к ъ кн. П. А. В я 
з е м с к о м у (Пушк. VII , № 185). 

Почтовый штемпель: «Псковъ, декабря 3». — Это отвѣтъ на письмо 
княгини В. Ѳ. Вяземской, съ припискою князя, отъ 19 ноября; Пушкинъ 
прилагаетъ письмо къ Н. С. Алексѣеву, для пересылки ему. 

„ начало. П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ П с к о в а , к ъ С. А. Со
болевскому , съ п р о с ь б о й п е р е с л а т ь письмо З у б к о в у 
и о б ѣ щ а н і е м ъ б ы т ь в с к о р ѣ в ъ М о с к в ѣ (Пушк. ѴП, 
№ 183) . 

Письмо это у Ефремова (П. Ефр. VIII, Л» 195) и у Морозова (1. с.) 
помѣчено концомъ ноября, но это невѣрно, судя по порученію передать 
Зубкову письмо, написанное лишь 1 декабря. 

„ 9. Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа о полученіи 
Бориса Годунова и съ просьбою сообщать «всѣ и мелкіе 
труды блистательнаго пера» Пушкина (Брюс, 38 ; Русс. 
Стар. 1874 г., т. X; 1880 г., январь, 138 ; Д. Ill Отд., 
22 — 32). 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 29 ноября. 

„ „ А. С. Грибоѣдовъ, въ письмѣ къ С. Н . Бѣгичеву, 
проситъ Чаадаева и Каверина прислать ему Бориса Году
нова («Поли. собр. сочиненій А. С. Грибоѣдова», СПб., изд. 
А. Ѳ. Маркса, 1892 г., стр. 339) . 

„ 10. Цензурное разрѣшеніе Цыганъ петербургскимъ цен-
зоромъ П. Гаевскимъ. 

Книжка вскорѣ вышла въ Москвѣ — Москва, 1827, въ типограФІи 
Августа Семена. 

„ 13. И в . И в . П у щ и н у . ( М о й п е р в ы й другъ , . . ) 
Псковъ. (См. Шл. бум., 68 — 69). 

„ 14. Докладъ А. X. Бенкендорфа государю о Борисѣ Го-

дуновѣ (Русс. Стар. 1880 , январь, 139). 

„ „ Письмо А. X. Бенкендорфа къ Пушкину о Бориаь 
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Годуновѣ (Истории. Бѣсти. 1 8 8 4 г., Ш 1, стр. 7 2 — 
7 3 ; Брюс, 39 — 40 ; Д. Ill Отд., 3 3 ; см. Пушк. VII , 
стр. 191 и П. Ефр. VIII , стр. 269). 

Отвѣтъ — 1827 г. января 3. 

Декабря 20 . Пушкинъ, проѣхавъ черезъ Новгородъ, пріѣхалъ 
въ Москву и остановился у С. А. Соболевскаго, да Со
бачьей площадкѣ, въ домѣ Ренкевичевой (см. Пушк. VII , 
Ѣ 180; Барс. I I , 63). 

См. примѣч. къ 8 сентября. 

„ 2 1 . Письмо П у ш к и н а , и зъ М о с к в ы , к ъ Н. М. Я з ы 
кову {Пушк. VII , Ля 180). 

Это отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо Языкова.— И у П. О. Мо
розова (1. с ) , и у П. А. Ефремова (П. Ефр. VII, № 192) оно датировано 
21 ноября, но дата эта невѣрна, такъ какъ она явно противорѣчитъ 
собственнымъ письмамъ Пушкина изъ Пскова, писаннымъ въ кондѣ 
ноября и въ декабрѣ. Принятой мною датѣ весьма соотвѣтствуетъ по-
казаніе г. Барсукова о днѣ пріѣзда Пушкина въ Москву. — См. письмо 
Н. М. Языкова къ брату Ал-дру Мих. Я. отъ 2 января 1827 г. (Истории. 
Вѣстн. 1883 г., декабрь, 525) и ст. Н. Лернера а Новое изданіе Пушкина» 
(Истории. Вѣстн. 1905 г., іюнь, 957). 

„ 22 . В ъ н а д ѳ ж д ѣ с л а в ы и д о б р а . . . (Стансы) . 
Москва. 

„ 23 . Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа, съ изъ-
явленіемъ благодарности отъ имени государя императора 
за записку О народномъ eocnumauiu (Анненк. Пушк. въ 
Алекс, эп., 329 ; Брюс., 4 1 ; Д. III Отд., 40) . 

„ 28. У Пушкина былъ М. П. Погодинъ (Барс. II , 64) . 
Въ дневникѣ Погодина записано: «У Пушкина. Досадно, *что свинья 

Соболевскій свинствуетъ при всѣхъ. Досадно, что Пушкинъ въ развра-
щенномъ видѣ пришелъ при Волковѣ. "Ьздилъ для него на почту. Бо
рись [Годуновъ] пропущенъ». 

Конецъ года. Пушкинъ знакомится съ М. А. Максимовичемъ (см. 
Жури. Мин. Нар. Просе. 1872 г., октябрь). 

„ „ Пушкинъ былъ у княгини Зин. Александр. Волкон
ской, когда у нея гостила, проѣздомъ въ Петербургъ, 
княгиня М. Н. Волконская, рожденная Раевская (Записки 
княг. М. Н. Волконской, СПб., 1904 , стр. 22). 

„ „ Письмо къ Пушкину П. А. Осиповой (Шл. бум., 
1 2 5 — 1 2 8 ) . 

У Шляпкина (1. с.) оно отнесено безъ достаточныхъ основаній къ 
маю 1827 года. 
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Конецъ года. П и с ь м о П у ш к и н а к ъ П. А. П л е т н е в у , не до
ш е д ш е е до н а с ъ и не полученное П л е т н е в ы м ъ , с ъ 
п р о с ь б о й в ы д а т ь 600 руб . в д о в ѣ к а з н е н н а г о К. Ѳ. 
Р ы л ѣ е в а , Н. М. Р ы л ѣ е в о й . 

См. примѣч; къ началу января 1827 г. 

С ц е н а и з ъ „ Ф а у с т а " . 
См, сентября 10, примѣч. 

З и м н я я д о р о г а . 
В ъ а л ь б о м ъ к н я з ю П . П. В я з е м с к о м у . 
О т в ѣ т ъ Ѳ. А . Т у м а н с к о м у . 
О т ы , к о т о р ы й с о ч ѳ т а л ъ . . . (Черновой набросокъ). 
О с т а т ь ѣ к н . В я з е м с к а г о о б ъ О з ѳ р о в ѣ . (П. Ефр. V, 

400 ; ѴПІ, 5 6 7 ; Майк. # . , 266 — 2 8 3 ; см. статью Н. Лернера 
«Новое изданіе Пушкина», Истории. Вѣстн. 1 9 0 5 г., іюнь, 
9 5 4 — 955) . 

Пушкину приписываются относящаяся, вѣроятно, къ 1826 г. 
эпиграммы: Встарь Голицынъ мудрость вѣсилъ... (см. загранич
ный изданія Пушкина), Онъ добрый малый... (На кн. А. Н. Го-
лицына) (Барт. П. I, 90 — 91), Едва царемъ онъ сталъ..., Ве-
ликій Государь..., Хотѣлъ издать Ликурговы законы... 

Въ этомъ же году Д. В. Веневитиновъ написалъ свое посла-
Hie «Къ Пушкину». Н . М. Языковъ — «Къ нянѣ А. С. Пуш
кина», «Тригорское». 

На второе посланіе Пушкинъ отвѣтилъ 28 августа 1827 г. — См. 
письмо его къ Языкову отъ 21 декабря 1826 г. 

Въ «Дамскомъ Журналѣ» 1826 г., XXI, 109 — 1 1 0 , сти-
хотвореніе К. Ш . (князя Шаликова) «Евгеній Онѣгинъ, глава 
вторая». 

Ко времени отъ второй половины 1826 г. до 1828 г. вклю
чительно Л. Н. Майковъ относитъ з а м ѣ ч а н і я о Б а т ю ш -
к о в ѣ , записанный Пушкинымъ на поляхъ его «Опытовъ» 
(Майк. П., 2 8 4 — 317) . 

1 8 2 7 . 

Января начало. Пушкинъ принесъ отправлявшейся въ Сибирь Але-
ксандрѣ Григорьевнѣ Муравьевой свое П о с д а н і ѳ в ъ Си-

ю* lib.pushkinskijdom.ru



1 4 8 1 8 2 7 . 

б и р ь (Во г л у б и н ѣ с и б и р о к и х ъ р у д ъ . . . ) (Русс. Арх. 
1 8 7 4 г., П , 703) . 

Отвѣтъ кн. А. И. Одоевскаго на это Посланіе — см. Барт. П. I, 
112 —113; В. В. Еаллашъ «Puschkiniana», Кіевъ, 1902, стр. 79. 

Января начало. П. А. П л е т н е в ъ получилъ письмо П у ш к и н а 
съ н а п о м и н а н і е м ъ о в ы д а ч ѣ Н. М. Р ы л ѣ е в о й д е н е г ъ . 

Письмо это до насъ не дошло. Отвѣтъ Плетнева — 1 8 января. — См. 
1826 г., конецъ. 

„ 2 . Письмо П. А. Плетнева, изъ Петербурга, къ Пуш
кину, въ Москву (Плети. I I I , 342 — 343) . 

Это отвѣтъ на три н е и з в ѣ с т н ы я н а м ъ п и с ь м а П у ш к и н а . 

„ 3 . Письмо П у ш к и н а к ъ А. X. Б е н к е н д о р ф у (Пушк. 
VII, № 186; Русс. Стар. 1899 г., май, 2 4 8 — 2 4 9 ; 
П. Ефр. VII , № 198) . 

Это отвѣтъ на письмо А. X. Бенкендорфа отъ 14 декабря 1826 г. Въ 
изданіи литературнаго Фонда (1. с.) оно ошибочно отнесено къ 1826 г. 
На немъ помѣта, удостовѣряющая, что оно получено 10 января (Д. III 
Отд., 41). 

„ 1 2 . Отношеніе военно-судной коммиссіи, учрежденной 
при лейбъ-гвардіи конно-егерскомъ полку къ псковскому 
гражданскому губернатору съ просьбою отобрать у Пуш
кина, проживающаго во Псковѣ, имъ ли сочинены «извѣст-
ные стихи» (Андрей Шенье), а если не имъ, то кѣмъ (И. П. 
Василевъ, «Слѣды пребыванія А. С. Пушкина въ Псковской 
губерніи», СПб., 1899 , стр. 32 — 34) . 

См. января 21. 

„ 1 3 . Военно-судная коммиссія, учрежденная при лейбъ-
гвардіи конно-егерскомъ полку, поручаетъ московскому 
оберъ-полиціймейстеру отобрать у Пушкина показаніе, онъ 
ли сочинилъ «извѣстные стихи, когда, съ какою цѣлью, 
почему извѣстно ему сдѣлалось намѣреніе злоумышленни-
ковъ, въ стихахъ изъясненное, и кому отъ нихъ сіи стихи 
передалъ», или окѣмъ сочинены». (Изъ неизданныхъ мате-
ріаловъ, сообщено П. Е. Щеголевымъ). 

См. сентябрь 1826 г. и января 19. 

„ 1 8 . Письмо къ Пушкину, въ Москву, П. А. Плетнева, 
изъ Петербурга (Плетн., I I I , 344) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина, полученное Плетневымъ въ иа-
чалѣ января. 
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Января 1 9 . Московскій оберъ-полиціймейстеръ отвѣтилъ военно-
судной коммиссіи на ея отношеніе отъ 13 января, что при-
зывалъ къ себѣ Пушкина и требовалъ объясненій, но Пуш
кинъ отозвался, что не знаетъ, о какихъ стихахъ идетъ 
рѣчь. (Изъ неизданныхъ матеріаловъ, сообщено П. К 
Щеголевымъ; И. И. Василевъ, «Слѣды пребыванія А. С. 
Пушкина въ Псковской губерніи», СПб., 1899 , стр. 32 — 
36). 

См. января 22. 

„ 2 1 . Отношеніе псковскаго гражданскаго губернатора къ 
московскому оберъ-полиціймейстеру съ приложеніемъ от-
ношенія коммиссіи отъ 12 января (см. выше) и просьбою 
допросить Пушкина въ Москвѣ (И. И. Василевъ, «Слѣды 
пребыванія А. С. Пушкина въ Псковской губерніи», СПб., 
1 8 9 9 , стр. 34 — 35). . 

Объ этомъ губернаторъ извѣстилъ военно-судную коммиссію (тамъ 
же, 35). — Отвѣтъ — января 31. 

„ 2 2 . Военно-судная коммиссія заслушала отношеніе мо
сковская оберъ-полиціймейстера отъ 19 января и поста
новила послать оберъ-полиціймейстеру стихи въ запеча-
танномъ конвертѣ, адресованномъ въ собственный руки 
Пушкина, и просить возвратить обратно конвертъ за печа
тями Пушкина и оберъ-полиціймейстера, а также отобрать 
у Пушкина показанія по содержанію отношенія 13 января. 
(Изъ неизданныхъ матеріаловъ, сообщено П. Е. Щеголе-
вымъ). 

См. января 27. 

2 6 . Отношеніе военно-судной коммиссіи отъ 22 января 
получено московскимъ оберъ-полиціймейстеромъ. (Изъ не
изданныхъ матеріаловъ, сообщено П. Е. Щеголевымъ). 

„ 2 7 . О б ъ я в л е н і е П у ш к и н а о с т и х а х ъ Андрей Шенье; 
поэтъ о т р и ц а е т ъ с в я з ь и х ъ с ъ с о б ы т і е м ъ 14 декабря 
1825 г. (П. Ефр. VIII , 598 — 600) . 

Поэтъ повторидъ свое показаніе 29 гюня. 

„ „ Московскій оберъ-полиціймейстеръ генералъ-маіоръ 
Шульгинъ 2-ой отвѣчалъ военно-судной коммиссіи на ея 
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отношеніе отъ 22 января, что пригласилъ къ себѣ Пуш
кина, вручилъ ему конвертъ, запечаталъ его снова согласно 
просьбѣ коммиссіи и отобралъ у Пушкина показанія по от-
ношенію 13 января. (Изъ неизданныхъ матеріаловъ, сооб
щено / / . Е. Щеголевымъ; П. Ефр. VIII , 599 — 600) . 

См. января 30. 

Января 3 0 . Отношеніе московскаго оберъ-полиціймейстера отъ 
27 января заслушано коммиссіей военнаго суда, учреж
денной при лейбъ-гвардіи конно-егерскомъ полку. (Изъ не
изданныхъ матеріаловъ, сообщено П. Е. Щеголевымъ). 

„ „ Письмо къ Пушкину няни Арины Родіоновны (Переп. 
Gaum.). 

Въ немъ говорится о письмѣ къ Пушкину сестры его, Ольги Сергѣ-
евны; письмо это намъ неизвѣстно. 

3 1 . Отношеніе московскаго полиціймейстера къ псков
скому губернатору о томъ, что отвѣты на требованіе во
енно-судной коммиссіи о допросѣ Пушкина уже доставлены 
ей (И. И. Басилевъ, «Слѣды пребыванія А. С. Пушкина въ 
Псковской губерніи», СПб., 1899 , стр. 35 — 36). 

Это отвѣтъ на отношеніе псковскаго губернатора отъ 21 января. — 
См. января 22 и 27. 

Январь. Появленіе въ свѣтъ «Московскаго Вѣстника». На первой 
его страницѣ напечатанъ впервые отрывокъ изъ Бориса 
Годунова: Еще одно, послѣднее сказанье... 

,, —Февраль. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ В. И. 
Т у м а н с к о м у («Письма В. И. Туманскаго и н е и з д а н 
ный его с т и х о т в о р е н і я » , Ч е р н и г о в ъ , 1 8 9 1 , с т р . 1 3 8 ; 
П. Ефр. ѴП, № 199). 

Отвѣтъ — марта 2. 

— Пушкинъ провелъ двѣ недѣли въ сельцѣ 
Павловскомъ (близъ Малинниковъ) въ домѣ Пав. Ив. 
ВульФа («Пушкинъ въ Тверской губерніи» В. Колосова, 
Русс. Отар. 1888 г., октябрь, стр. 9 4 ; В. Еолосовъ, «А. С. 
Пушкинъ въ Тверской губерніи въ 1827 г.», Тверь, 1 8 8 8 , 
стр. 17—18) . 
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Январь — Февраль. Письмо П у ш к и н а к ъ барону А. А. Д е л ь 
вигу , с ъ п р о с ь б о ю в р у ч и т ь Н. М. Р ы л ѣ е в о й 600 руб . 

Оно не дошло до насъ. Отвѣтъ на него — между 23 февраля и 
4 марта. 

Февраля первая половина. Ф. Ф. Вигель встрѣчаетъ Пушкина въ 
Москвѣ, въ итальянской оперѣ, на представленіи «Сороки-
Воровки» Россини (Вигель VII , стр. 134). 

Февраль. З а п и с к а П у ш к и н а к ъ А. А. М у х а н о в у («Сѣвер-
н ы е Ц в ѣ т ы » на 1901 г., М., 1901 г., изд. « С к о р п і -
она», с т р . 1 4 1 , 199 ; Брюс, 16; П. Ефр. ѴП, Ѣ 200) . 

„ Д в ѣ з а п и с к и П у ш к и н а (Москва) къ А. А. М у х а 
нову (Переп. Сайт.). 

Февраля 18 . П и с ь м о П у ш к и н а (Москва) к ъ П. П. К а в е р и н у , 
съ припискою С. А. Соболевскаго (Переп. Сайт.). 

„ 19 . Помѣта послѣ X I I с т р о ф ы с е д ь м о й г л а в ы 
„ Е в г е н і я О н ѣ г и н а " (Русс. Стар. 1884 г., іюль, 3 8 ; 
П. Ефр. IV, 176; см. П. Mop. IV, 5). 

См. 1828 г. ноября 4. 

„ 2 3 . Письмо барона А. А. Дельвига (въ Петербурге) къ 
.А. X. Бенкендорфу, которому онъ отъ имени Пушкина 
представилъ Цыганъ, Письмо Татьяны, Разговоръ Татьяны 
съ няней, Еъ (Л. П. Кернъ) и 19 Октября 1825 г. 
(Д. III Отд., 42 — 4 3 ; см. П. Мор. Ш , 3 6 1 ; П. Ефр. 
ѴП, стр. 271) . 

Отвѣтъ Бенкендорфа Дельвигу — 4 марта. 

Между 2 3 Февраля и 4 Марта. Письмо къ Пушкину барона А. А. 
Дельвига, въ которомъ Дельвигъ извѣщаетъ друга, что 
вдовѣ К. Ѳ. Рылѣева переданы деньги, что Цыганы про
пущены цензурою, и что онъ ихъ представилъ Бенкендорфу. 
(Былое 1906 г., май, 1 3 9 — 1 4 0 ) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина, посланное въ январѣ — февралѣ. 
Въ этомъ письмѣ упоминается еще одно письмо Дельвига и чье-то 

другое письмо къ Пушкину; оба неизвѣстны намъ. — См. письмо къ 
Пушкину А. X. Бенкендорфа отъ 4 марта. 

Марта 2 . Письмо къ Пушкину В. И. Туманскаго изъ Одессы; 
Туманскій, между прочимъ, сообщаетъ о вторичной же-
нитьбѣ И. Ризнича (Барт. П. I I , 1 2 7 — 1 2 9 ) . 

Въ письмѣ упоминаются два письма Туманскаго къ Пушкину, не 
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дошедшія до насъ. Это отвѣтъ на письмо Пушкина, писанное въ январѣ 
или феврале. Въ сборникѣ П. И. Бартенева (1. с.) письмо это приписано 
Ѳ. Туманскому, т. е. Ѳеодору Антоновичу Т., тоже поэту, — но это не
сомненная ошибка. Вообще, это письмо — отвѣтъ на письмо Пушкина 
къ В. И. Туманскому; Туманскій пишетъ: «я бы желалъ, чтобы вы» 
(т. е. издатели «Московскаго Вѣстника») «прежде всего напечатали 
стихи: «Къ гречанкѣ». Я люблю эту пьесу потому, что написалъ въ 
ночь послѣ бала и ужина, полупьяный и психически влюбленный». Сти-
хотвореніе это, дѣйствительно помѣщенное въ «Московскомъ Вѣстникѣ» 
1827 г., ч. II, стр. 309, принадлежитъ перу Вас. Ив. Туманскаго. 

Марта 2 . М. П. Погодинъ въ письмѣ къ кн. В . Ѳ. Одоевскому 
дословно передаетъ отзывъ Пушкина о его рецензіи на из
данный Б . М. Ѳедоровымъ альманахъ «Памятникъ отече-
ственныхъ музъ» (см. «Московс. Вѣстникъ» 1827 г., № 5, 
отд. «Критики», стр. 7 8 — 8 1 ; Русс. Стар. 1 9 0 4 г., мартъ, 
7 0 5 — 7 0 6 ) . 

„ 4 . Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа о стихахъ, 
иредставленныхъ ему на просмотръ черезъ бар. А. А. 
Дельвига (Истор. Вѣстн. 1884 г., № 1, стр. 6 3 ; Брюс, 
4 3 ; П. Ефр. VII, стр. 2 7 1 ; Д. III Отд., 45) . 

Отвѣтъ Пушкина — 22 марта. 

„ „ Письмо А. X. Бенкендорфа къ барону А. А. Дельвигу, 
при возвращеніи представленныхъ имъ сочиненій Пушкина 
(Д. III Отд., 44) . 

Это отвѣтъ на письмо Дельвига отъ 23 февраля. 

,, 6 . Письмо къ Пушкину няни Арины Родіоновны, изъ Три-
горскаго (неполн. Анненк. Мат., 4 ; полностью въ Переп. 
Gaum.). 

„ 1 5 . Кончина Д. В. Веневитинова (род. 14 сентября 
1805 г.). 

Въ 1827 г. Д. В, Веневитиновъ написалъ посланіе «Къ Пушкину» 
(В. В. Каллашъ, «Русскіе поэты о Пушкинѣ», М., 1899, стр. 27 — 29). 

„ 2 0 . Письмо къ Пушкину Н. С. Алексѣева, изъ Хотина 
(Барт. П. I , 82 — 84). 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 1 декабря 1826 г. 

„ 2 1 . Письмо къ Пушкину бар. А. А. Дельвига, изъ Петер
бурга (Дельвигъ, 162). 

Это отвѣтъ на н е д о ш е д ш е е до н а с ъ п и с ь м о П у ш к и н а . — 
3 августа 1831 г., въ письмѣ къ П. А. Плетневу, Пушкинъ вспомнилъ 
это письмо Дельвига. 
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Марта 2 2 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ А. X. Б е н 
к е н д о р ф у {Ист. Вѣстн. 1 8 8 4 г., Ж 1, с т р . 6 3 ; Брюс., 
4 4 ; П. Ефр. VII , № 2 0 1 ; Д. III Отд., 46) . 

Это — отвѣтъ на запросъ Бенкендорфа отъ 4 марта. 

„ 2 3 . А. Е . Измайловъ въ письмѣ къ своей женѣ сообщаетъ 
ей выдержки изъ письма П. Л. Яковлева, изъ Москвы, ко
торый пишетъ, что «Пушкинъ здѣсь на розахъ», но «ску-
чаетъ» (сообщ. В. И. Саитовымъ). 

У П, А. Ефремова (П. Ефр. VIII, 602) цитируемое письмо невѣрно 
отнесено къ апрѣлю. 

„ 2 4 . Процензуровано цензоромъ Снегиревымъ первое из-
даніе Братъевъ-разбойниковъ (М., 1827). 

„ 2 5 . Государь утвердилъ приговоръ суда по дѣлу Але-
ксѣева; этимъ приговоромъ, между прочимъ, было постано
влено потребовать объясненія отъ Пушкина (П. Ефр. VII , 
2 6 1 ; VIII , 597) . 

См. апрѣля 25. 

„ 2 8 , вечеромъ. Пушкинъ былъ въ англійскомъ клубѣ и смѣ-
ялся надъ отзывомъ Ѳ. В. Булгарина о піанисткѣ М. Ш и -
мановской (Русс. Арх. 1901 г., III , 27). 

Мартъ. Пушкинъ былъ на Тверскомъ бульварѣ съ Корсаковымъ, 
В. П. Зубковымъ, Данзасомъ и другими знакомыми (Д. 
Ефр. VIII , 111). 

Л у к ъ з в ѳ н и т ъ , с т р ѣ л а т р ѳ п ѳ щ ѳ т ъ . . . ( Н а А . Н . М у 
равьева) . 

См. Барс, III, 85 — 88. А. Н. Муравьевъ самъ («Знакомство съ рус
скими поэтами», Кіевъ, 1871, стр. 13, 14) относить эпиграмму къ зимѣ 
1826 — 1827 гг. Муравьевъ отомстилъ Пушкину эпиграммой: «Какъ не 
злиться МитроФану»... (В. В. Еаллашъ, «Русскіе поэты о Пушкинѣ», М., 
1899, стр. 298). 

А н г е д ъ . 

Т а д и с м а н ъ . 
Есть рукопись Талисмана съ помѣтой: «б ноября, ночью», безъ по-

марокъ; вѣроятно, эта помѣта означаетъ время, когда стихотвореніе 
было переписано начисто. 

С о л о в е й . 
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Мартъ— Дпрѣль. Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а (Москва) к ъ 
H. Н. Р а е в с к о м у (?) о Б о р и с ѣ Г о д у н о в ѣ (Пушк. I l l , 
84 — 8 5 ; П. Ефр. VII , Ш 219 ; Переп. Gaum.). 

Апрѣля 1. Е с т ь р о з а д и в н а я . . . (Москва). 

„ 3 . К о г д а , б ы в а л о , в ъ с т а р и н у . . . ( Е . Н . У ш а 
к о в о й ) . (Москва). (Майк. Мат., 2 6 1 — 2 6 2 ) . 

„ 1 2 . Письмо къ Пушкину В. И. Туманскаго, изъ Одессы 
(Барт. П., П, 129 — 130). 

Это письмо принадлежитъ не Ѳ. А. Туманскому, какъ думаетъ Бар
теневъ (1. с) , а Василію Ивановичу, такъ какъ въ немъ говорится объ 
участіи Туманскаго въ «Московскомъ Вѣстникѣ», а въ этомъ журналѣ 
Ѳ. А. Туманскій не участвовалъ. — Въ письмѣ упоминаются два недо-
шедшія до насъ письма Туманскаго къ Пушкину. 

„ 1 5 . Пушкинъ получилъ отъ В. Д. Соломирскаго вызовъ 
на дуэль (Тусек. Бѣстн. 1869 г., ноябрь, 8 3 — 8 4 ) . 

• Пушкинъ отвѣчалъ Соломирскому въ тотъ же день, и въ тотъ же 
день состоялось примиреніе противниковъ. — См. Русск. Арх. 1894 г., 
I, 127). 

„ Ф р а н ц у з с к а я з а п и с к а П у ш к и н а къ В . Д. Соло
мирскому (Русс. Вѣстн. 1869 г. , н о я б р ь , стр . 84 , ст. 
М. И. С е м е в с к а г о « К ъ біограФІи П у ш к и н а » ; о ней 
см. П. Ефр. VII, Ш 2 2 1 ; « К а т а л о г ъ П у ш к и н с к о й юби
лейной в ы с т а в к и в ъ И м п е р а т . А к а д е м і и Н а у к ъ » , 
СПб. , 1899 , стр . 1, Ѣ 2). 

Это отвѣтъ на полученный отъ Соломирскаго въ тотъ же день вызовъ. 

„ середина. З а п и с к а П у ш к и н а (Москва) к ъ М. П. П о г о 
дину (П. Ефр. VII , Ж°. 202 ; Переп. Gaum.). 

Въ изданіи литер. Ф о н д а (Пушк. VII, № 187) эта записка датирована 
только годомъ; П. А. Ефремовъ датировалъ ее вѣрно и точно. 

„ 2 0 . Письмо къ Пушкину В. И. Туманскаго, изъ Одессы 
(Барт. П. II , 130). 

Письмо это въ сборникѣ П. И. Бартенева (1. с.) кончается словами: 
«да будетъ надъ тобой благословеніе Ѳеди вѣчно и вѣчно». Между тѣмъ, 
хотя издатель и говоритъ, что «письма списаны съ подлинниковъ», 
трудно согласить эту подпись съ содержавіемъ письма. «По прошедшей 
почтѣ» — пишетъ Туманскій — «послалъ я тебѣ «Одесскій Вѣстникъ», 
который издаемъ мы здѣсь общими силами». Ѳеод. Ант. Туманскій не 
принадлежалъ къ числу участниковъ «Одесскаго Вѣстника». Однимъ изъ 
дѣятельнѣйшихъ издателей этой газеты былъ Вас. Ив. Туманскій. 
Нужно предположить, что именно послѣдній авторъ письма. Что же ка
сается до подписи: «Ѳеди», то ей повѣрить очень трудно; здѣсь несо-
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мнѣнна ошибка. Можно думать, что это вовсе не подпись, а поклонъ 
отъ Ѳ. А. Туманскаго. 

Апрѣля 2 4 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , къ А. X. Б е н 
к е н д о р ф у , съ п р о с ь б о ю о р а з р ѣ ш е н і и п р і ѣ х а т ь в ъ 
П е т е р б у р г ъ (Я. Ефр.ТІІ, Ѣ 2 0 3 ; Д. IIIОтд., 47) . 

Отвѣтъ — 3 мая. 

„ 2 5 . Указъ сената новгородскому губернскому правленію, 
съ приложеніемъ копіи высочайше конФирмованнаго 
25 марта 1827 г. всеподданнѣйшаго доклада аудиторіат-
скаго департамента по военно-судному дѣлу Алексѣева 
(Я. Ефр. VIII , 597) . 

Апрѣль. П и с ь м о П у ш к и н а к ъ Н. М. Я з ы к о в у , с ъ п р и г л а ш е -
н і е м ъ п р і ѣ х а т ь на л ѣ т о в ъ М и х а й л о в с к о е (Истор. 
Бѣстн. 1883 г., д е к а б р ь , 5 2 5 — 526) . 

Оно не дошло до насъ. — См. іюня 14 и 22. 

Мая 3 . Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа, разрѣшающее 
Пушкину пріѣздъ въ Петербургъ (Русс. Стар. 1874 г., 
т. X, стр. 699 ; Брюс., 4 5 ; П. Ефр. VI I , 2 7 2 ; Анненк. 
Мат., 167 ; Д. III Отд., 49) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 24 апргьля. — См. слѣдующую 
данную. 

», „ Письмо А. X. Бенкендорфа къ генералу А. А. Волкову, 
съ просьбою вручить Пушкину письмо отъ того же дня 
(Д. III Отд., 48) . 

„ 8. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ б р а т у Л ь в у 
С е р г ѣ е в и ч у (Я. Ефр. VII , Ѣ 2 0 4 ; Пушк. VII , Ѣ 212) . 

Письмо это издатели Пушкина ошибочно относили къ 1829 г. Какъ 
совершенно справедливо указалъ Е. Г. Вейденбаумъ («О пребываніи 
Пушкина на Кавказѣ въ 1829 году», «Кавказская поминка о Пушкинѣ», 
ТИФЛИСЪ, 1899 г., стр. 109), оно должно быть отнесено къ 1827 г. 

1 3 . Дѣло о распространенна стиховъ Андрей Шенье ведется 
съ этого дня въ новгородскомъ уѣздномъ судѣ (Я. Ефр. 
VII, 276) . 

См. ноября 2. 

Мая вторая половина. Письмо къ Пушкину П. А. Осиповой (Шл. 
бум., 1 2 5 — 1 2 6 ) . 

Отвѣтъ Пушкина — въ нонцѣ мая — началѣ гюня. 
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Мая 16. В ъ о т д а д ѳ н і и о т ъ васъ . . . (Въ а д ь б о м ъ Е . Н . 
У ш а к о в о й ) . 

Изданіе дитерат. Ф о н д а ошибочно отнесло это стихотвореніе къ 
1829 г. Какъ показалъ Л. Н. Майковъ (Майк. П., 364; Майк. Мат., 262), 
оно относится къ 16 мая 1827 года. 

Весною. Пушкинъ (въ Москвѣ) былъ у Н. А. Полевого («Записки» 
Есен. Полевого, СПб., 1888 , стр. 209 — 211) . 

„ Портретъ Пушкина, работы В. А. Тропинина (см. Мос
ковски Телеграфъ 1827 г., ч. XV, смѣсь, стр. 33). 

Мая 19 въ ночь на 20 . Отъѣздъ Пушкина изъ Москвы въ Петер
бургъ впервые послѣ ссылки (77. Ефр. VII , 2 7 2 , 6 9 2 , 
274 ; ѴШ, 602 ; Русс. Арх. 1899 г., III , 2 9 5 ; Брюс. П., 
45). 

„ 2 3 . А. В . Никитенко отмѣчаетъ въ своемъ дневникѣ свое 
знакомство съ А. П. Кернъ, у которой шелъ разговоръ о 
Пушкинѣ (Никит. I , 2 2 5 — 227) . 

„ конецъ — Іюня начало. Письмо П у ш к и н а , на Француз 
скомъ я з ы к ѣ , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ П. А. Осиповой , 
въ Опочку (П. Ефр. VII , Ѣ 205) . 

Это отвѣтъ на письмо П. А. Осиповой отъ второй половины мая, 
Пушкинъ говоритъ, что были его письма к ъ Осиповой н е м е д л е н н о 
по п р і ѣ з д ѣ въ Москву , к о т о р ы х ъ она не п о л у ч и л а . — В ъ изданіи 
литературнаго Фонда (Пушк. VII, № 189) это письмо неточно обозначено: 
«весна» (см. Шл. бум., 126). 

Май — Іюнь. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ С. А. 
Соболевскому (Пушк.УІІ, № 1 8 8 ; 77. Ефр. VI I , № 208) . 

Это отвѣтъ на письмо С А, Соболевскаго, вѣроятно то, о которомъ 
Пушкинъ говоритъ въ письмѣ къ М. П. Погодину (см. 10 гюня, примѣч.).— 
Въ изданіи литерат. Фонда это письмо напечатано безъ точной даты, 
лишь подъ 1827 г. 

Іюня 1 . Скончался въ Парижѣ Серг. Иван. Тургеневъ (77. Ефр. 
VII, 34). 

„ 8. Пушкинъ посѣтилъ въ 10 час. вечера А. П. Кернъ въ 
Павловскѣ (Никит. I , 227) . 

„ 9. Процензуровано 2-ое изданіеБратьевг-Разбойниковг, въ 
Москвѣ (см. П. Ефр. VIII , 391) . 

10. Письмо Пушкина, изъ Петербурга, къ М. П. Погодину 
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(П. Ефр. VI I , Ля 2 0 7 ; Вѣстн. Еѳр. 1887 г., кн. V, 
стр. 405) . 

Пушкинъ получилъ отъ С. А. Соболевскаго письмо, недошедшее до 
насъ. 

Іюня 1 2 по Іюля 4 . Замѣтки въ дневникѣ А. В. Никитенко объ 
А. П. Кернъ (Никит. I , 2 2 7 — 2 3 0 ) . 

14 . П и с ь м о П у ш к и н а , и зъ П е т е р б у р г а , к ъ Н. М. 
Я з ы к о в у , со с т и х а м и : К ъ т ѳ б ѣ с б и р а л с я я д а в н о . . . 
(Пушк. ѴП, № 190). 

См. іюня 22. 

„ 2 2 . Н. М. Языковъ пишетъ брату Ал-дру Мих-чу Я . , что 
Пушкинъ напрасно ждетъ его на лѣто въ Тригорское 
(Истории. Вѣстн. 1883 г., декабрь, 526) . 

См. апрѣль и іюня 14. 

„ 2 9 . О б ъ я с н е н і е П у ш к и н а о с т и х о т в о р е н і и Андрей 
Шенье, данное по дѣлу к а н д и д а т а М о с к о в с к а г о уни
в е р с и т е т а А. Л е о п о л ь д о в а , ш т а б с ъ - к а п и т а н а Але-
к с ѣ е в а и друг . (Шл. док., 26 — 27 ; Шл. бум., 339 — 
340 ; П. Ефр. VII , 276 — 2 7 7 ; Вигель VII , 1 1 1 — 1 1 4 ; 
Русс. Отар. 1899 г., а в г у с т ъ , 313 — 3 2 6 , ст. А. Слез -
скинскаго) . 

На объясненіи Пушкина помѣта: «получено 3 гюля 1827 года». — 
См. января 27. 

„ П и с ь м о П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ А. X. Б е н к е н 
дорфу, съ просьбою п р и н я т ь его у с е б я (П. Ефр. VII , 
№ 210 ; Д. III Отд., 50). 

Отвѣтъ — іюля 5. 

„ 30 . Отношеніе А. X. Бенкендорфа къ генералу А. А. Вол
кову, съ просьбою разслѣдовать, самимъ ли Пушкинымъ 
выбрана виньетка, находящаяся на заглавной страницѣ не
давно отпечатанныхъ въ московской типограФІи А. Семена 
Цыганъ (Д. Ill Отд., 260) . • 

Объ этой виньеткѣ си. стат. М. Лемке «Чаадаевъ и Надеждинъ» 
(«Міръ Божій» 1905 г., октябрь, 128—129). — Отвѣтъ Волкова—6 гюля. 

С р е д и р а з с ѣ я н н о й Москвы. . . ( К н я г и н ѣ 3 . А . В о л 
к о н с к о й ) . 
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Ч е р н а , в а к ъ гадка . . . (27. Mop. I I , 4 1 2 ; П. Ефр. VII I , 
270) . 

Т ы б о г о м а т е р ь , н ѣ т ъ с о ш н ѣ н ь я . . . {Майк. Мат., 
264 — 2 6 5 ; Пушк. VII , стр. LIX). 
Іюля 5. Пушкинъ получилъ отъ А. X. Бенкендорфа приглашеніе 

явиться [П. Ефр. VII, 2 7 8 ; Д. III Отд., 51). 
Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 29 гюня. 

„ 6. А. А. Волковъ увѣдомилъ А. X. Бенкендорфа, что винь
етка для заглавной страницы Цыганъ выбрана самимъ Пуш
кинымъ изъ книги типографскихъ образцовъ (Д. III Отд., 
261) . 

Это отвѣтъ на отношеніе Бенкендорфа отъ 30 гюня. 

„ 12. А. X. БенкендорФъ доложилъ Государю, что Пушкинъ 
въ англійскомъ клубѣ провозгласилъ тостъ за его здоровье 
(П. Ефр. VII , 278) . 

„ 14. Пушкинъ получилъ два письма С. А. Соболевскаго (см. 
его письмо къ Соболевскому отъ 15 гюля). 

Письма эти не дошли до насъ. Пушкинъ отвѣтилъ на нихъ 15 гюля. 

„ 15. Письмо П у ш к и н а , изъ П е т е р б у р г а , к ъ С. А. Со
болевскому (Пушк. ѴП, № 2 0 3 ; П. Ефр. VI I , № 2 3 1 ; 
Переп. Gaum.). 

См. примѣч. къ 14 гюля.—У Ефремова и Морозова письмо ошибочно 
отнесено къ 1828 г. 

„ 16. А р і о н ъ . (П. Ефр. I I , 99 ; П. Mop. I I , 52 , 4 0 9 ; Русс. 
Отар. 1884 г., май, 345) . 

Л. Н. Майковымъ (Майк. Мат., 263) помѣта прочтена: «16 іюня» 
(см. 77. Ефр. VIII, 270). Не опечатка ли въ «Матеріалахъ» Майкова? 

„ 20 . Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ А. X. Б е н к е н 
дорфу съ просьбою о д о з в о л е н і и и з д а т ь н о в ы я сти-
х о т в о р е н і я (П. Ефр. VII , №. 2 1 2 ; Д. IIIОтд., 54). П р и 
письмѣ з а п и с к а того же числа съ ж а л о б о ю на Ольде -
копа (Пушк. ѴП, № 1 9 1 ; П. Ефр. VII , № 2 1 1 ; Д. III 
Отд., 52). 

Отвѣтъ — 22 августа; отвѣтъ на записку объ Ольдекопѣ — см. 
примѣч. къ 22 августа. 

„ 18 — 27. Т р и к л ю ч а . 
Въ Отечествен. Запискахъ 1841 г., № 1, напечатано съ помѣтою, 

«78 Іюля 1827 г., СПб.»; по Анненкову (Анненк. Мат., 167) — 27 тля: 
у Ефремова (П. Ефр. II, 100) — 7 гюля (это, вѣроятно, опечатка). 
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Іюль. Начатъ Ч ѳ р ѳ п ъ (см. письмо Пушкина къ бар. А. А. Дель
вигу отъ 31 тля; Русс. Отар. 1 8 8 4 г., май, 346) . 

„ Отъѣздъ Пушкина въ Михайловское. 

Л ю б и м ѳ ц ъ м о д ы л е г к о к р ы л о й . . . (Черновой набросокъ). 
Судя по положенію этого отрывка въ черновой тетради (Русс. Стар. 

1884 г., май, 352; сравн. Л. Ефр. VIII, 271 — 273), П. О. Морозовъ 
(Пушк. I, 378; П. Mop. II, 37, 890) неправильно относитъ эти стихи къ 
1825 г. 

К а к а я н о ч ь ! М о р о з ъ т р ѳ с к у ч і й . . . ( О п р и ч н и к ъ ) . 
Судя по положенію Опричника среди черновыхъ рукописей (Русс. 

Стар. 1884 г., іюнь, 536), онъ относится къ 1827 г. и во всѣхъ издані-
яхъ сочиненій Пушкина неправильно помѣчается 1828 годомъ. 

Іюля 3 1 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ барону 
А. А. Д е л ь в и г у (Пушк. VII , Ш 192). 

Помѣта среди черновыхъ отрывковъ п е р в о й г л а в ы 
„ А р а п а П е т р а В ѳ л и к а г о " (П. Mop. V, 5). 

„ З е м л и д о с т и г н у в ъ н а к о н е ц ъ . . . (Черновой набро
сокъ). 

В. Е. Якушкинъ (Русс. Стар. 1884 г., іюнь, 686) говоритъ, что это 
стихотвореніе помѣчено 31 гюня. Въ изданіи литер. Фонда оно правильно 
помѣчено 31 гюля; въ новомъ изданіи г. Морозова (П. Mop. II, 64) оно 
помѣчено тоже 31 гюня. У П. А. Ефремова (П. Ефр. II, 122) стихотво-
реніе помѣчено 31 гюля. Но въ іюнѣ только 30 дней, и такъ какъ 
г. Якушкинъ изучалъ рукописи Пушкина съ замѣчательнымъ внима-
ніемъ, то надо думать, что здѣсь самимъ поэтомъ слѣлана описка. 

Августа 2 — 4. Помѣты въ тетради, гдѣ находятся черновые на
броски для предположенной драмы Б ѳ р а л ь д ъ С а в о й с к і й 
(Русс. Отар. 1 8 8 4 г., май, 3 5 3 ; 77. Ефр. VIII , 4 2 0 — 
4 2 3 ; Анненк. Мат., 2 7 7 ; Вѣстн. Европы 1 8 8 1 г., іюль, 
60). 

„ 10. Помѣта среди черновыхъ набросковъ т р е т ь е й г л а в ы 
„ А р а п а П е т р а В ѳ л и к а г о " (77. Mop. V, 5). 

„ „ Помѣта послѣ X L I I I — X L V с т р о ф ъ ш е с т о й 
г л а в ы „ Е в г ѳ н і я О н ѣ г и н а " (Русс. Отар. 1 8 8 4 г., 
іюнь, 537 ; П. Mop. IV, 6; 77. Ефр. VII I , 472) . 

Программа задуманной д р а м ы о ц а р е в н ѣ С о ф ь ѣ (Русс. 
Отар. 1884 г., апрѣль, 106 ; ноябрь, 3 3 7 — 3 3 8 ; П. Mop. V, 
5 8 3 — 5 8 4 ) . 
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Августа послѣ 1 0 — Сентябрь. Письмо къ Пушкину Д. В . Давы
дова, изъ Москвы (Переп. Сайт.; Анненк. Мат., 410) . 

„ 1 5 . П о э т ъ - Въ Михайловскомъ. (Русс. Стар. 1 8 8 4 г., 
май, 347) . 

„ вторая половина. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в 
скаго , к ъ М. П. Погодину , со с т и х а м и : Пока не тре
бу етъ поэта... (Поэтъ). (П. Ефр. VII , № 2 1 5 ; Пушк. 
VII, № 193). 

Въ изданіи литер. Фонда письмо неточно помѣчено августомъ. 

„ 22. Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа о шести 
піесахъ Пушкина, прошедшихъ высочайшую цензуру (Русс. 
Отар. 1899 г., кн. 5, стр. 2 4 9 ; Гротъ, 1 3 6 ; Брюс., 4 6 ; 
П. Ефр. VII , 2 8 0 ; Д. III Отд., 55) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 20 гюля (П. Ефр. VII, № 212). 
Пушкинъ получилъ это письмо вмѣстѣ съ другимъ отношеніемъ, объ 
Ольдекопѣ, 27 августа и отвѣтилъ Бенкендорфу 10 сентября. 

„ „ Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа, по дѣлу съ 
Ольдекопомъ (Д. III Отд., 53). 

Это отвѣтъ на записку Пушкина объ этомъ дѣлѣ отъ 20 гюля.—См. 
предыдущее примѣчаніе. 

„ „ Письмо М. Я . Фонъ-Фока къ П. А. Плетневу, съ 
просьбою явиться въ Ш Отдѣленіе за полученіемъ шести 
прошедшихъ высочайшую цензуру піесъ Пушкина (27. Ефр. 
VII, 2 8 1 ; Д. III Отд., 56). 

См. 27 августа. 

„ 2 3 . А. X. Бенкендорфу донесено, что «Соболевскій ѣдетъ 
въ деревню къ Пушкину и хочетъ уговорить его ѣхать съ 
нимъ за границу» (Истор. Вѣстн. 1886 г., мартъ, 522) . 

,, 27 . М. Я . ФОНЪ-ФОКЪ увѣдомляетъ П. А. Плетнева, что 
можно печатать пропущенный высочайшей цензурою пьесы 
Пушкина съ помѣтой: «съ дозволенія правительства» (77. 
Ефр. VII , 2 8 1 ; Д. III Отд., 57). 

См. сентября 7 и октября 10. 

„ „ Письмо къ Пушкину, въ Москву, П. А. Плетнева, 
который посылаетъ ему два отношенія Бенкендорфа о цен-
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зурѣ Государя и объ Ольдекопѣ (Плети. Ш , 3 4 5 — 346 ; 
Русс. Отар. 1 8 7 4 г., т. X, стр. 7 0 0 ; Брюс, 47) . 

См. 22 и 31 августа и 10 сентября. 

Августа 2 8 . Я з ы к о в ъ ! К т о т ѳ б ѣ в н у щ и д ъ . . . ( Я з ы к о в у ) . 
Это отвѣтъ на посланіе Н. М. Языкова «Тригорское». 

„ 3 1 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , къ 
М. П. П о г о д и н у (П. Ефр. VII , № 2 1 6 ; Пушк. ѴП, 
№ 194 ; Вѣстн. Европы 1887 г., № 5, с т р . 405) . 

Въ изданіи литер. Фонда письмо это напечатано съ пропусками, 
указанными въ «Вѣстн. Европы» (1. с) ; у Ефремова оно напечатано 
полностью. Изъ этого письма видно, что Пушкинъ уже получилъ извѣ-
щеніе Бенкендорфа о выходѣ его піесъ изъ высочайшей цензуры. 

Сентября 7 . Министръ народнаго просвѣщенія А. С. Шишковъ 
просилъ А. X. Бенкендорфа сообщить, какія именно пьесы 
Пушкина дозволены къ печати (П. Ефр. VII , 2 8 1 ; Д. Ill 
Отд., 58) . 

См. сентября 10к 

„ 1 0 . П и с ь м о П у ш к и н а к ъ А. X. Б е н к е н д о р ф у , и з ъ 
Опочки, о б ъ О л ь д е к о п ѣ и п р о ш е д ш и х ъ в ы с о ч а й ш у ю 
ц е н з у р у п і е с а х ъ (Пушк. VII , ЛБ 1 9 5 ; полностью П. 
Ефр. VII , № 2 1 7 ; см. Брюс. П., 4 7 ; Д. Ill Отд., 60). 

Это отвѣтъ на отношеніе Бенкендорфа отъ 22 августа. См. также 
27 и 31 августа. 

„ „ А. X. БенкендорФъ увѣдомляетъ А. С. Шишкова, 
что можно печатать Ангела, Стансы, третью главу «Ев-
генія Онѣгина», Графа Нулина съ замѣною двухъ стиховъ 
и Сцену изъ «Фауста» съ исключеніемъ двухъ стиховъ, и 
подтверждаетъ удостовѣреніе Фонъ -Фока объ означеніи: 
«съ дозволенія Правительства» (П. Ефр. VII , 2 8 1 ; Д . III 
Отд., 59). 

Это отвѣтъ на запросъ Шишкова отъ 7 сентября; см. 27 августа. 

„ 1 5 . А. Н. ВульФъ былъ въ гостяхъ и обѣдалъ въ Ми
хайловскомъ у Пушкина, который показывалъ ему начало 
Арапа Петра Великаго (Майк. П., 1 7 6 — 1 7 8 ) . 

„ 1 7 . Б л и з ъ м ѣ с т ъ , г д ѣ ц а р с т в у ѳ т ъ В ѳ н ѳ ц і я 
златая . . . 

У Ефремова (П. Ефр. II, 110) стихотвореніе датировано 7 сентября, 
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хотя самъ же Ефремовъ въ примѣчаніяхъ (П. Ефр. VIII, 273) ссылается 
на Л. Н. Майкова (Мат. Мат., 265), у котораго — 17 сентября; такъ 
же и у В. Е. Якушкина {Русс. Стар. 1884 г., май, 346). 

Сентября 2 2 . Письмо къ Пушкину, въ Михайловское, П. А. Плет
нева (Плети. I II , 346 — 348). 

Это отвѣтъ на н е и з в ѣ с т н о е намъ письмо П у ш к и н а к ъ П л е т 
неву . 

„ „ А. В . Никитенко отмѣчаетъ въ своемъ дневникѣ 
отъѣздъ Пушкина въ деревню (Никит. I , 238) . 

„ 2 8 . Донесеніе В . Г . Коноплева по дѣлу о стихахъ 
Андрей Шенье (Д. III Отд., 268) . 

„ 3 0 . Отношеніе Б . Я . Княжнина къ А. X. Бенкендорфу 
по дѣлу А. Леопольдова (о стихахъ Андрей Шенье) (Д. 
III Отд., 267) . 

Отвѣтъ —10 октября. 

Октября 9 . Разрѣшено выпустить изъ типографіи третью главу 
«Евгенія Онѣгинаъ (П. Ефр. ѴП, 2 8 9 ; Д. III Отд., 61) . 

„ 1 0 . Отношеніе А. X. Бенкендорфа къ Б . Я . Княжнину 
по дѣлу о стихахъ Андрей Шенье (Д. III Отд., 270) . 

Это отвѣтъ на отношеніе Княжнина отъ 30 сентября. 

1 4 . Пушкинъ въ Боровичахъ проигрываетъ проѣзжему 
1600 руб., а на слѣдующей станціи, Залазы, встрѣчается 
съ В . К. Кюхельбекеромъ (Пушк. V, 5 1 — 5 2 ; Анненк. 
Мат., 111). 

См. октября 15, 28\ 1828 г. гюля 10 и 1830 г. октября 20. 

„ 1 5 . Пушкинъ въ Лугѣ и записываетъ о своей встрѣчѣ 
съ В. К. Кюхельбекеромъ: 1 5 О к т я б р я 1 8 2 7 г . В ч ѳ -
р а ш н і й д е н ь . . . (Пушк. V, 51). 

См. октября 14 и 28. 

„ 1 9 . Б о г ъ п о м о ч ь в а м ъ , д р у з ь я м о и . . . ( 1 9 о к 
т я б р я 1 8 2 7 ) . 

„ 2 8 . Рапортъ Фельдъегеря Подгорнаго дежурному гене
ралу главнаго штаба генералъ-адъютанту Потапову о 
встрѣчѣ Пушкина съ В. К. Кюхельбекеромъ на станціи 
Залазы (Пушк. V, 52; П. Ефр. VIII , 568 ; берлинск. из-
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данія Пушкина Русскаго (Н. В. Гербеля) 1 8 6 1 г . и 1870 г., 
стр. 194 ; Русс. Стар. 1 9 0 1 г., мартъ, 5 7 8 ; П. Мор. 
VI, 660 — 661) . 

Октября 2 9 . Приговоромъ Новгородскаго уѣзднаго суда по дѣлу 
о стихахъ Андрей Шенье Пушкинъ обвиненъ въ небреж-
номъ храненіи рукописей (Русс. Стар. 1899 г., августъ, 
3 2 2 — 324) . 

См. ноября 2. 

Осень. Н . М. Языковъ въ письмѣ къ брату Ал-дру Мих. Я . 
очень неодобрительно отзывается о пушкинскихъ Отан-
сахъ (Въ надеждѣ славы и добра...) (Истор. Вѣстн. 
1 8 8 3 г., декабрь, 527) . 

Октябрь. Оконченъ "Чѳрѳпъ (Современника 1853 г., I, 58). 
Н и о д н о и з ъ п р о и з в ѳ д ѳ н і й . . . (О Б а й р о н ѣ ) . 

См. Лордъ Байронъ, 1835 ъ. 

С о м н ѣ н ъ ѳ , с т р а х ъ , п о р о ч н у ю н а д е ж д у . . . ( М о н о -
л о г ъ И з а б е л л ы и з ъ т р а г ѳ д і и А л ь ф і ѳ р и „ Ф и л и п п ъ 
П " ) . 

З о л о т о и б у л а т ъ . 
В ъ с і я н і и и в ъ р а д о с т н о м ъ п о к о ѣ . . . ( Э п и т а ф і я 

м л а д е н ц у к н . В о л к о н с к о м у ) . 
П. О. Йорозовъ (П. Mop. II, 59) напечаталъ эту эпитаФІю подъ 

1827 г., но въ примѣчаніяхъ (ibid., 421) невѣрно отнесъ ее къ 1828 г. 
Такъ же поступидъ и И. А. Шляпкинъ (Шл. бум., 129). Ошибка эта раз
облачена П. Е. Щеъолевымъ («Замѣтки о Пушкинѣ», Извѣстія отдѣл. 
русс. яз. и словесн. И. Акад. Наукъ, т. VIII (1903 г.), кн. 4, стр. 380 — 
381; отд. оттискь, стр. 6 — 7; сравн. П. Ефр. VIII, 274). — См. письмо 
княгини М. Н. Волконской къ неизвѣстному лицу, которому она пору-
чаетъ поблагодарить Пушкина за эпитафію ея сыну (Шл. бум., 129 — 
130). 

Сентябрь — Ноябрь. Письмо П у ш к и н а к ъ М. П. П о г о д и н у , с ъ 
о б ѣ щ а н і е м ъ на д н я х ъ п р и с л а т ь о т р ы в о к ъ изъ Онѣ-
гина и Стансы (Пушк. VII, Ля 196; П. Ефр. VII , № 218) . 

У Морозова (1. с.) это письмо помѣчено: оСПб., въ кондѣ года», а у 
Ефремова (1. с.) оно напечатано безъ означенія мѣста и времени и помѣ-
щено между 10 сентября и 24 ноября. 

Октябрь — Ноябрь. З а п и с к а П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ Ѳ. В . 
Б у л г а р и н у съ о б ѣ щ а н і е м ъ я в и т ь с я о т о б ѣ д а т ь (П. 
Ефр. VII , № 2 1 3 ; Русс. Отар. 1893 г., я н в а р ь , 223) . 

П. А. Ефремовымъ (1. с.) эта записка помѣщена между 20 и 31 іюля. 
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Надо думать, что она относится къ октябрю или ноябрю, когда поэтъ 
вернулся изъ Михайловскаго, такъ какъ въ письмѣ отъ 22 ноября кн. 
П. А. Вяземскій упрекаетъ Пушкина: «не стыдно ли тебѣ, пакостнику, 
обѣдать у Булгарина?» На бумагѣ этой записки видны водяные знаки 
1826 г. 

Ноября 2 . На сценѣ московскаго Большого театра представленъ 
балетъ «Кавказскій плѣнникъ или тѣнь невѣсты», сюжетъ 
котораго заимствованъ изъ Еавказскаго Плѣишка (Оѣверн. 
Вѣстн. 1895 г., сентябрь, 325) . 

См. 15 января 1823 г. 

„ „ — 1 8 2 8 г. Марта 6 . Дѣло о стихахъ Андрей Шенье 
находится на ревизіи въ новгородской палатѣ уголовнаго 
суда (Русс. Стар. 1899 г., августъ, 3 2 4 — 325) . 

См. мая 13 и ноября 24. 

„ 1 5 . Разрѣшеніе I I I Отдѣленія на выпускъ изъ типографіи 
отпечатаннаго Графа Нулина (Д. III Отд., 6, 62). 

Ефремовымъ (П. Ефр. ѴП, 289) это разрѣшеніе датировано 1 декабря. 

„ 1 6 . Донесеніе А. Ю. ДенФера А. X. Бенкендорфу по дѣлу 
о стихахъ Андрей Шенье (Д. III Отд., 2 7 1 — 2 7 2 ) . 

Отвѣтъ — 28 ноября. 

„ 2 1 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , Надежды Оси
повны, Сергѣя Львовича и Ольги Сергѣевны Пушкиныхъ 
к ъ Л ь в у С е р г . П у ш к и н у (Переп. Саит.\ 

„ 2 2 . Письмо къ Пушкину князя П. А. Вяземскаго, изъ 
Москвы (Барт. П. I I , 36 — 37; Русс. Арх. 1 8 7 9 г., I I , 
4 8 2 ; 1884 г., I I , 4 0 4 — 4 0 5 ; Переп. Сайт.). 

„ 2 4 . Объявленіе Пушкина (Петербургъ) петербургскому 
полиціймейстеру Дершау на требованіе суда, что стихо-
твореніе Андрей Шенье было всѣмъ извѣстно вполнѣ го
раздо раньше его напечатанія (Шл. бум., 3 4 1 ; П. Ефр. 
ѴП, Ѣ 286) . 

См. ноября 2. 

„ 2 5 . Отношеніе кн. А. А. Долгорукова къ А. X. Бенкен
дорфу по дѣлу о стихахъ Андрей Шенье (Д. IIIОтд., 274) . 

^Отвѣтъ — 1 декабря. 

2 8 . Отношеніе А. X. Бенкендорфа къ А. Ю. ДенФеру по 
дѣлу о стихахъ Андрей Шенье (Д. III Отд„ 273) . 

Это отвѣтъ на донесеніе отъ 16 ноября. 
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Декабря 1 . Отношеніе А. 5 . Бенкендорфа къ князю А. А. Дол
горукову по дѣлу о стихахъ Андрей Шенье (Д. III Отд., 
275) . 

Это отвѣтъ на отношеніе кн. Долгорукова отъ 26 ноября. 

„ 5. Отношеніе Б . Я . Княжнина къ А. X. Бенкендорфу по 
дѣлу о стихахъ Андрей Шенье (Д. III Отд., 276) . 

Отвѣтъ — 28 декабря. 

„ 19. Помѣта на представленныхъ П. А. Плетневымъ въ 
цензуру стихахъ: Н ѳ м ы с л я г о р д ы й с в ѣ т ъ забавить. . . 
( П о с в я щ е н і ѳ П. А . П л е т н е в у ч е т в е р т о й и п я т о й 
г л а в ъ „ Е в г ѳ н і я О н ѣ г и н а " ) . (Л. Ефр. ѴПІ, 297 ; VII , 
2 8 9 ; Д. III Отд., 63) . 

Въ первомъ изданіи этихъ двухъ главъ романа посвященіе подпи
сано 29 декабря 1827 г.; это, конечно, ошибка (Гротъ, 202; П. Ефр. 
VIII, 297—298). У Ефремова (П. Ефр. II, 175) оно невѣрно помѣчено 
20 декабря 1828 г. (см. П. Ефр. ѴПІ, 297—298), а у Морозова (П. Мор. 
II, 61) повторена старая ошибка, относящая посвященіе къ 29 декабря. 

„ 28 . Отношеніе А. X. Бенкендорфа къ Б . Я . Княжнину 
по дѣлу о стихахъ Андрей Шенье (Д. III Отд., 277) . 

Это отвѣтъ на отношеніе Княжнина отъ 5 декабря. 

„ конецъ. Пушкинъ присутствуетъ на обѣдѣ, данномъ Ѳ. В. 
Булгаринымъ М. П. Погодину (Барс. П, 166) . 

О т р ы в о к ъ и з ъ п о э м ы М и ц к е в и ч а „ К о н р а д ъ В а л -
л е н р о д ъ " (см. Истории. Вѣстн. 1883 г., декабрь, 526). 

Н. М. Языковъ, въ письмѣ къ брату Ал-дру Мих. Я. отъ 18 января 
1828 г., не одобрялъ попытки Пушкина переводить изъ Мицкевича, не 
зная польскаго языка (Историч. Вѣстн. 1883 г., декабрь, 626). Не-
сомнѣнно, рѣчь идетъ о Конрадѣ Валленродѣ. — См. А. И. Незеленова 
«Шесть статей о Пушкинѣ», СПб., 1892, стр. 80. 

О т р ы в к и и з ъ п у т ѳ ш ѳ с т в і я О и ѣ г и н а . 
О т р ы в к и и з ъ п и с ѳ м ъ , м ы с л и и з а м ѣ ч а н і я . 
Н е з н а ю г д ѣ , н о н е у н а с ъ . . . 

Ефремовъ (П. Ефр. I, 501 — 502) отнесъ эту эпиграмму къ 1824 г. 
Судя по ея положенію въ рукописяхъ поэта (П. Ефр. V, 410), это не
верно, и она относится къ 1827 г. 

О с м ѣ л о с т и в ы р а ж е н і й . 
Черновые наброски: 
К т о з н а е т ъ к р а й . . . 
П о д р у г а д н е й м о и х ъ с у р о в ы х ъ . . . 
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Т о л п а х о л о д н а я п о э т а о к р у ж а ѳ т ъ . . . 
Бдазкѳнъ в ъ з л а т о м ъ к р у г у в ѳ л ь м о ж ъ . . . 
ХСормомъ, с т о й л а м и , н а д з о р о м ъ . . . 
В ъ р о щ а х ъ к а р і й с к и х ъ . . . 
Задумана с т а т ь я о Б а р а т ы н с в о м ъ . (Пушк. V , 1 5 7 ; П. 

Mop. VI , 635 — 636) . 
См. 1830 — 1831 гг., статья о Баратынскомъ. 

Около 1827 г. паписано черновое письмо П у ш к и н а к ъ 
н е и з в ѣ с т н о м у лицу (Пушк. VII, №. 4 9 0 ; П. Ефр. VI I , Ѣ 2 2 0 ; 
Русс. Стар. 1884 г., іюнь, 539) . 

Можетъ быть, это и не письмо, а черновой набросокъ какой-нибудь 
замѣтки. 

Второе изданге «Бахчисарайскаго Фонтана» (П. Mop. I I I , 
177; П. Ефр. VIII , 396). 

К ъ періоду отъ сентября 1826 г. до первыхъ иѣсяцевъ 
1828 г. относятся сохранившіяся въ ОстаФьевскомъ архивѣ 
пушкинскія з а м ѣ т к и о б ъ Озеровѣ (Майк. JZ, 2 7 0 — 283) . 

К ъ 1827 г. должно, судя по положенію среди черновыхъ 
бумагъ, относиться стихотвореніе С в о д н я г р у с т н о з а с т о -
д о м ъ . . . (Русс. Стар. 1884 г., іюнь, 538 — 539 ; П. Ефр. I I , 
124; VIII , 294 — 295) . 

П. Морозовымъ (П. Mop. II, 456) неправильно отнесено къ 1828 г. 

Къ 1827 г. относятся два посланія Н. М. Языкова къ П. А. 
Осиповой: «Благодарю васъ за цвѣты»... и «Тѣ дни мнѣ милы...» 
и два посланія его къ А. Н . ВульФу: «Повѣрь, товарищъ»... и 
«Теперь я въ Камби»... 

Въ нйхъ можно найти указанія на отношенія Пушкина къ Язы
кову, ВульФу и Осиповой. 

Къ 1827 г. относятся приписываемые Пушкину стихи: Не 
вѣровалъ я Троицѣ донынѣ... (П. Ефр. I I , 96 ; П. Mop. I I , 5 1 ; 
Пушк. I I , 14). 

Кн. П. А. Вязѳмскій (Стйрина и Новизна VIII, 38) сомнѣвается въ 
принадлежности этого мадригала Пушкину. 

Къ 1827—1828 гг. относится черновой набросокъ: К о г д а 
П о т е м к и н у в ъ п о т ѳ м к а х ъ я н а В о з д в и ж ѳ н к ѣ н а й д у . . . 
(Сообщено Б. Л. Модзалевскимъ, изъ матеріаловъ ОстаФьевскаго 
Архива). 
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Января 2 4 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , на Ф р а н 
ц у з с к о м ъ я з ы к ѣ к ъ П. А. Осиповой (Пушк. VII , 
Ля 197) . 

2 6 . Свадьба Ольги Сергѣевны Пушкиной съ Никол. Иван. 
Павлищевымъ (Барт. П. I I , 1 9 ; Лавлищ., 48) . 

„ 30. Разрѣшено выпустить изъ типограФІи четвертую и 
пятую главы «Евгенія Онѣгинаъ (П. Ефр. VII, 2 9 1 ; VIII , 
2 9 7 — 2 9 8 ; Д. III Отд., 64). 

Въ «Хронологической Канвѣ» (Гротъ, 202) неточно указано, что «въ 
кондѣ 1827 или въ самомъ началѣ 1828. г. напечатаны IV и V главы 
Онѣіина». — См. февраля начало. 

Д р у з ь я м ъ . ( Н ѣ т ъ , я н е льстецъ . . . ) 
См. марта 5. — А. Ѳ. Воейковъ написалъ по поводу этихъ сти

ховъ эпиграмму на Пушкина: «Я прежде вольность проповѣдалъ...» (П. 
Ефр. VIII, 277). 

Февраля начало. Вышли въ свѣтъ четвертая и пятая главы «Ев-
генія Онѣгина» (П. Ефр. VII , 294) . 

„ 12. П р ѳ д и с д о в і ѳ к о в т о р о м у и э д а н і ю „ Р у с л а н а 
и Л ю д м и л ы " . 

П р о л о г ъ к ъ „ Р у с л а н у и Л ю д м и л ѣ " . 

„ 14. Кончина Юр. Александр. Нелединскаго-Мелецкаго 
(род. 6 сентября 1792 г.). 

„ 19. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ М. П. 
П о г о д и н у (Пушк. VII , JVs 198). 

Письмо это, вѣроятно, отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо М. П. 
Погодина къ Пушкину. — Пушкинъ говоритъ здѣсь: «Шевыреву пишу 
особо». П и с ь м о П у ш к и н а к ъ С. П. Ш е в ы р е в у н е и з в ѣ с т н о . 

„ 22 . Пушкинъ даритъ Евпраксіи Николаевнѣ ВульФъ эк-
земпляръ четвертой и пятой главъ «Евгенія Онѣгинаъ 
(СПб., 1828) съ п о с в я т и т е л ь н о ю н а д п и с ь ю (Русс. 
Вѣстн. 1869 г., Ш 1 1 , стр. 7 1 , ст. М. Семевскаго). 

„ 27 . П. А. Катенинъ спрашиваетъ у Н. И. Бахтина, 
гдѣ находится Пушкинъ, и куда ему писать (П. Ефр. ѴПІ, 
291) . 

См. марта 27. — Катенинъ хочетъ послать Пушкину свою «Старую 
быль» съ посвященіемъ: «А. С. Пушкину» («Вотъ, старая, мой милый, 
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Т о л п а х о л о д н а я п о э т а о к р у ж а ѳ т ъ . . . 
Б д а ж ѳ н ъ в ъ з л а т о м ъ к р у г у в ѳ л ь м о ж ъ . . . 
К о р м о м ъ , с т о й л а м и , н а д з о р о м ъ . . . 
В ъ р о щ а х ъ к а р і й с к и х ъ . . . 
Задумана с т а т ь я о Б а р а т ы н с в о м ъ . (Пушк. V , 1 5 7 ; П. 

Mop. VI , 635 — 636) . 
См. 1830 —1831 гг., статья о Баратынскомъ. 

Около 1827 г. паписано черновое письмо П у ш к и н а къ 
н е и з в ѣ с т н о м у лицу (Пушк. VII, № 4 9 0 ; И Ефр. VI I , Ѣ 2 2 0 ; 
Русс. Стар. 1884 г., іюнь, 539) . 

Можетъ быть, это и не письмо, а черновой набросокъ какой-нибудь 
замѣтки. 

Второе изданіе «Бахчисарайскаго Фонтана» (П. Mop. I I I , 
177; П. Ефр. VIII , 396) . 

Къ періоду отъ сентября 1826 г. до первыхъ иѣсяцевъ 
1828 г. относятся сохранившіяся въ ОстаФьевскомъ архивѣ 
пушкинскія з а м ѣ т в и о б ъ Озѳровѣ (Майк. П., 2 7 0 — 283) . 

К ъ 1827 г. должно, судя по положенію среди черновыхъ 
бумагъ, относиться стихотвореніе С в о д н я г р у с т н о з а с т о -
ломъ. . . (Р^сс. Стар. 1884 г., іюнь, 538 — 539 ; П. Ефр. I I , 
124; VIII , 294 — 295) . 

П. Морозовымъ (П. Мор. II, 456) неправильно отнесено къ 1828 г. 

Къ 1827 г. относятся два посланія Н. М. Языкова къ П. А. 
Осиповой: «Благодарю васъ за цвѣты»... и «Тѣ дни мнѣ милы...» 
и два посланія его къ А. Н. ВульФу: «Повѣрь, товарищъ»... и 
«Теперь я въ Камби»... 

Въ нйхъ можно найти указанія на отношенія Пушкина къ Язы
кову, ВульФу и Осиповой. 

К ъ 1827 г. относятся приписываемые Пушкину стихи: Не 
вѣровалъ я Троицѣ донынѣ... (П. Ефр. I I , 96 ; П. Mop. I I , 5 1 ; 
Пушк. I I , 14). 

Кн. П. А. Вяземскій (Стпйрина и Новизна VIII, 38) сомнѣвается въ 
принадлежности этого мадригала Пушкину. 

Къ 1827—1828 гг. относится черновой набросокъ: К о г д а 
П о т е м к и н у в ъ п о т ѳ м к а х ъ я н а В о з д в и ж ѳ н к ѣ н а й д у . . . 
(Сообщено Б. Л. Модзалевскимъ, изъ матеріаловъ ОстаФьевскаго 
Архива). 

lib.pushkinskijdom.ru



1 8 2 8 . 167 

1 8 2 8 . 

Января 2 4 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , на Фран
ц у з с к о м ъ я з ы к ѣ к ъ П. А. Осиповой (Пушк. VII , 
№ 197) . 

„ 2 6 . Свадьба Ольги Сергѣевны Пушкиной съ Никол. Иван. 
Павлищевымъ (Барт. П. I I , 1 9 ; Павлищ., 48) . 

„ 30 . Разрѣшено выпустить изъ типограФІи четвертую и 
пятую главы «Евгенія Онѣгинаъ (П. Ефр. ѴП, 2 9 1 ; VIII , 
2 9 7 — 2 9 8 ; Д. III Отд., 64). 

Въ «Хронологической Канвѣ» (Гротъ, 202) неточно указано, что «въ 
концѣ 1827 или въ самомъ началѣ 182В г. напечатаны IV и V главы 
Онѣгинаа. — См. февраля начало. 

Д р у з ь я м ъ . ( Н ѣ т ъ , я н е д ь с т е ц ъ . . . ) 
См. марта 5. — А. Ѳ. Воейковъ написалъ по поводу этихъ сти

ховъ эпиграмму на Пушкина: «Я прежде вольность проповѣдалъ...» (П. 
Ефр. VIII, 277). 

Февраля начало. Вышли въ свѣтъ четвертая и пятая главы «23*-
генія Онѣгинау) (И Ефр. VII , 294) . 

„ 12. П р е д и с л о в і ѳ в о в т о р о м у и з д а н і ю „ Р у с л а н а 
и Л ю д м и л ы " . 

П р о л о г ъ в ъ „ Р у с л а н у и Л ю д м и д ѣ " . 

„ 14. Кончина Юр. Александр. Нелединскаго-Мелецкаго 
(род. 6 сентября 1792 г.). 

„ 19 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ М. П. 
П о г о д и н у (Пушк. VII , ЛГя 198). 

Письмо это, вѣроятно, отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо М. П. 
Погодина къ Пушкину. — Пушкинъ говоритъ здѣсь: «Шевыреву пишу 
особо». П и с ь м о П у ш к и н а к ъ С. П. Ш е в ы р е в у н е и з в ѣ с т н о . 

„ 2 2 . Пушкинъ дарить Евпраксіи Николаевнѣ ВульФъ эк-
земпляръ четвертой и пятой главъ «Евгенія Опѣгшаъ 
(СПб., 1828) съ п о с в я т и т е л ь н о ю н а д п и с ь ю (Русс. 
Вѣстн. 1 8 6 9 г., № 1 1 , стр. 7 1 , ст. М. Семевскаго). 

„ 27 . П. А. Катенинъ спрашиваетъ у Н. И. Бахтина, 
гдѣ находится Пушкинъ, и куда ему писать (П. Ефр. ѴПІ, 
291) . 

См. марта 27. — Катенинъ хочетъ послать Пушкину свою «Старую 
быль» съ посвященіемъ: «А. С. Пушкину» («Вотъ, старая, мой милый, 
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быль»...), на которое Пушкинъ отвѣтилъ посланіемъ: Напрасно, пламен-
ный поэтъ... (см. ноября 10). 

Февраля нонецъ — Марта начало. Письмо къ Пушкину Е . А. Б а -
ратынскаго (Барат. 508 — 509) . 

Въ этомъ письмѣ Баратынскій хвалитъ портретъ Пушкина, прило
женный къ «Сѣвернымъ Цвѣтамъ» на 1828 г. и говоритъ о выходѣ 
двухъ главъ «Онѣтна» (т. е. четвертой и пятой). Объ этомъ портретѣ 
говоритъ и Катенинъ въ письмѣ къ Пушкину отъ 27 марта. 

Марта 1. Пушкинъ записываете (Петербургъ) въ альбомъ М. 
ІПимановской с т и х и , вошедшіе въ драму К а м е н н ы й 
Г о с т ь (Истории. Вѣст. 1905 г., іюль, 3 1 8 — 3 1 9 , зам. 
Н. Лернера). 

„ 5. Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа (Петербургъ), 
что государь доволенъ шестой главою «Евгенія Онѣгина» 
и стихотвореніемъ Друзьямъ, но не желаетъ, чтобы послѣд-
нее было напечатано (Брюс. Д., 4 8 ; Русс. Стар. 1 8 7 4 г. , 
т. X; П. Ефр. VI I , 2 9 2 ; Д. III Отд., 65) . 

Пушкинъ отвѣчалъ въ тотъ же день. 

„ „ Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ А. X. Б е н к е н 
дорфу (Пушк. VII, № 199 ; Д. III Отд., 67) . 

Это отвѣтъ на письмо Бенкендорфа отъ того же числа. — См. марта 9, 
10 и 11. 

„ 6. Новгородская палата уголовнаго суда въ приговорѣ по 
дѣлу Алексѣева и друг, о стихахъ Андрей Шенье опредѣ-
лила «строжайше подтвердить Пушкину впредь отнюдь ни-
какихъ сочиненій безъ просмотра цензуры не распростра
нять» (П. Ефр. VII , 286) . 

См. 1827 г. ноября 2 и 24, 1828 г. марта 20. 

„ 7. Н. М. Языковъ сообщаетъ брату Ал-дру Мих. Я . , что 
Пушкинъ написалъ поэму о Стенькѣ Разинѣ (Истор. Вѣстн. 
1883 г., декабрь, 526) . 

Извѣстіе это невѣрно. Намѣреніе писать о Разинѣ, народныя пѣсни 
о которомъ Пушкинъ записывалъ, было у него въ Михайловскомъ, гдѣ 
онъ могъ говорить объ этомъ Н. М. Языкову. 

Мартъ. Письмо П у ш к и н а , на Ф р а н ц у з с к о м ъ я з ы к ѣ , и з ъ 
П е т е р б у р г а , к ъ П. А. Осиповой (Пушк. VII , № 209) . 

Пушкинъ посылаетъ П. А. Осиповой и Евпраксіи Николаевнѣ 
ВульФъ по экземпляру недавно вышедшихъ третьей и четвертой и пя
той главъ «Онѣіина». Осипова отмѣтила на письмѣ, что оно получено 
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13 марта 1829 г., но это, повидимому, описка: «три послѣднія главы» 
Онѣгина вышли въ свѣтъ осенью 1827 и въ началѣ 1828 г., и сохранился 
экземпляръ четвертой и пятой главъ, подаренный поэтомъ Б. Н. ВульФъ 
(см. февраля 22). 

Марта 9 . А. X. БенкендорФЪ помѣтилъ на письмѣ Пушкина отъ 
5 марта, чтобы Пушкинъ былъ приглашенъ къ нему 
11 марта (П. Ефр. VII , 292) . 

См. 10 марта. 

„ 1 0 . Пушкину сообщено приглашеніе явиться къ А. X. 
Бенкендорфу на другой день, 11 марта (П. Ефр. VII , 
2 9 2 ; Д. 111 Отд., 68) . 

См. марта 9. 

„ „ Въ № 10 «Сѣверной Пчелы» напечатано пушкинское 
П о с л а н і ѳ к ъ В. , с о ч и н и т е л ю „ С а т и р ы н а и г р о -
к о в ъ " . 

См. марта 17. 

„ 1 1 . Пушкинъ былъ приглашенъ въ этотъ день къ А. X . 
Бенкендорфу (П. Ефр. ѴП, 292) . 

См. марта 9 и 10. 

„ 1 7 . И. Е . Великопольскій написалъ въ Москвѣ «Отвѣтъ 
знакомому сочинителю посланія ко мнѣ, помѣщеннаго въ 
Ля 30 Сѣверной Пчелы» (Б. Л. Модзалевскій, «И. Е . Вели-
копольскій», СПб., 1 9 0 2 , стр. 34 — 3 5 ; Барт. П. П , 
134) . 

См. марта 10. — Этотъ «Отвѣтъ» Великопольскій послалъ издателю 
«гСѣверной Пчелы» Ѳ. В. Булгарину для напечатанія. 

„ 2 0 . Дѣло о распространен^ стихотворенія Андрей Шенье 
представлено новгородской палатой уголовнаго суда новго
родскому гражданскому губернатору (П. Ефр. VII , 2 8 7 ; 
VIII , 597) . 

См. марта 6 и 24. 

„ 2 1 . Разрѣшено выпустить изъ типограФІи шестую главу 
«Евгенія Онѣгина» (П. Ефр. VII , 2 9 2 ; Д. Ill Отд., 69). 

„ 2 2 . Разрѣшено выпустить изъ типограФІи второе изданге 
^(Руслана и Людмилы» (П. Ефр. ѴП, 2 9 2 ; Д. III Отд.> 
70). 
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Марта 2 2 . Четверостишіе В. С. Филимонова «А. С. Пушкину» 
(«Вы въмірѣ славою гремите»...), записанное на подаренномъ 
Пушкину экземплярѣ поэмы Филимонова «Дурацкой Кол-
пакъ» (изъ неизданн. матер., сообщ. Б. Л. Модзалевскимг). 

См. ниже стихи Пушкина Б. С. Филимонову. 

2 4 . Новгородскій гражданскій губернаторъ внесъ въ се-
натъ дѣло о распространеніи стиховъ Андрей Шенье (П. 
Ефр. VII, 287) . 

См. марта 6 и SO и іюля 28. 

„ 2 7 . Письмо къ Пушкину П. А. Катенина, изъ Шаева 
(Барт. Д. I, 6 4 — 6 5 ) . 

См. февраля 27 и ноября 10. Катенинъ посылаетъ Пушкину свою 
«Старую быль» съ посвященіемъ ему. Пушкинъ получилъ письмо въ 
маѣ (П. Ефр. VIII, 292 — 293). 

Мартъ. Письмо къ Пушкину барона А. А. Дельвига, изъ Харь
кова (Дельвигъ, 1 6 2 — 1 6 3 ) . 

Марта конецъ. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ С А. 
Соболевскому (П. Ефр. VII , № 226) . 

Изданіемъ литерат. Фонда (Пушк. VII, № 211) это письмо невѣрно 
отнесено къ 1829 году. 

„ конецъ — Апрѣля начало. П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ П е т е р 
б у р г а , къ И. Е . В е л и к о п о л ь с к о м у по поводу е г о 
«Отвѣта» (Душк. VII , № 200) . 

Оно получено Великопольскимъ 5 апрѣля. — См. марта 10 и 17 и 
апрѣля 7. — Б. Л. Модзалевскій («И. Е . Великопольскій», СПб., 1902, 
стр. 35) невѣрно помѣтилъ его 29 — 30 апрѣля. 

В а м ъ м у з ы , м и л ы я с т а р у ш к и . . . (В . С. Ф и л и м о 
н о в у ) . 

См. марта 22. 

Апрѣля 5 . См. Октября 3 , примѣч. (?). 

„ 7 . Письмо И. Е . Велико по льскаго, изъ Москвы, къ Ѳ. В. 
Булгарину по поводу полученнаго имъ 5 апрѣля письма 
Пушкина (Барт. Д. I I , 1 3 4 — 1 3 5 ) . 

См. марта конецъ — апрѣля начало. 

Апрѣль. Пушкинъ проситъ А. X. Бенкендорфа объ опредѣленіи 
въ дѣйствующую противъ турокъ армію (см. Д. Ефр. VI I , 
№ 227 ; Русс. Стар. 1 8 7 4 г., сентябрь, 394) . 

См. апрѣля 18 и 20. Письменнаго прошенія отъ Пушкина не было 
(П. Ефр. VII, 294). — См. мая П. 
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Апрѣля 1 8 . Пушкинъ былъ у А. X. Бенкендорфа по его пригла-
шенію, но не былъ имъ принятъ (см. П. Ефр. VII , Ж 227) . 

„ „ Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) къ А. X. Б е н 
к е н д о р ф у съ просьбой с о о б щ и т ь , у д о в л е т в о р е н а ли 
п р о с ь б а о б ъ о т п у с к ѣ в ъ арм ію (П. Ефр. ѴП, Jfe 2 2 7 ; 
Д. Ill Отд., 71) . 

Отвѣтъ — апрѣля 20. 

„ „ Прогулка Пушкина съ княземъ П. А. Вяземскимъ за 
Невою (Русс. Вѣстп. 1903 г., январь, 126 , ст. гр. О. Д. 
Шереметева «Село ОстаФьево»). 

„ 2 0 . Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа, съ сообще-
ніемъ высочайшаго отказа въ отпускѣ въ армію (Русс. 
Стар. 1 8 7 4 г., т. X, стр. 7 0 3 и т. IX, стр. 394 ; Брюс, 
4 9 ; П. Ефр. VII , 2 9 4 ; Д. III Отд., 73). 

См. апрѣля 21. 

„ 2 1 . П и с ь м о П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ А. Х . Б е н 
кендорфу; П у ш к и н ъ п р о с и т ъ о т п у с к а на 6 — 7 м ѣ -
с я ц е в ъ в ъ П а р и ж ъ и п о з в о л е н і я вновь и з д а т ь свои 
у ж е н а п е ч а т а н н ы й стихотворенія (Пушк. VII , Ля 201) . 

Это отвѣтъ на письмо Бенкендорфа отъ 20 апрѣля; см. апрѣля 23. 

„ 2 3 . У Пушкина въ гостинницѣ Демута былъ, по пору-
ченію А. X, Бенкендорфа, его чиновникъ А. А. Ивановскій, 
сообщившій поэту объ отказѣ на просьбу объ отпускѣ въ 
Парижъ (Русс. Отар. 1 8 7 4 г., сентябрь, 395 — 399 ; П. 
Ефр. VII , 295) . 

Пушкинъ жилъ тогда въ гостинницѣ Демута («Записки» Ксен. Поле
вою, СПб., 1888 г., стр. 171, 268, 273 — 276). 

„ 24 . П р и п и с к а П у ш к и н а въ письмѣ кн. П. А. В я з е м 
с к а г о к ъ к н я г и н ѣ В. Ѳ. В я з е м с к о й (Переп. Сайт.). 

„ 26 . Посвятительная надпись на подаренной Пушкину 
книгѣ: «Описаніе Тибета въ нынѣшнемъ его состояніи», 
СПб., 1828 (изъ неизданн. матер., сообщ. Б. Л. Модза
левскимг). 

П р ѳ д и с д о в і ѳ к о в т о р о м у и з д а н і ю „ К а в к а з с к а г о 
П л ѣ н н и к а " . 

См. мая 2. 
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Г о р о д ъ п ы ш н ы й , г о р о д ъ б ѣ д н ы й . . . (А. А . О л е 
н и н о й ) . 

Е я г л а з а . 
К а к о в ъ я п р е ж д е б ы л ъ . . . 
Н е п о й , к р а с а в и ц а . . . 

Весна. Пушкинъ посѣтилъ Царскосельскій лицей (Гротъ, 4 5 , 
275) . 

Мая 2 . Разрѣшено выпустить изъ типограФІи второе изданге 
«Еавказскаго ІІлѣнника» (П. Ефр. VI I , 2 9 5 ; VII I , 3 8 4 ; 
Д. III Отд., 74). 

„ 9 . Пушкинъ провожаетъ на пароходѣ до Кронштадта одного 
знакомаго, уѣзжавшаго за границу (Анненк. Мат., 193) . 

„ „ «То D a w e E s q - r . Море». (Помѣта въ тетрадяхъ Пуш
кина, см. Анненк. Мат., 193) . 

„ У в ы , я з ы к ъ л ю б в и б о л т л и в о й . . . Море. (Русс. 
Отар. 1884 г., іюль, 40) . 

„ 1 1 . А. Е . Измайловъ въ письмѣ къ своей женѣ, изъ Москвы, 
сообщаетъ ей, будто Пушкинъ отправился съ государемъ 
въ армію и причисленъ къ канцеляріи А. X. Бенкендорфа, 
чтобы быть подъ надзоромъ (сообщ. В. И. Саитовымъ). 

См. апрѣль, апрѣля 18 и 20. 

„ 1 6 . Пушкинъ читаетъ Бориса Годунова у гр . Лаваль; въ 
числѣ слушателей А. С. Грибоѣдовъ и А. Мицкевичъ 
(Барт. П. I I , 39 , письмо кн. П. А. Вяземскаго, изъ Пе
тербурга, къ А. И. Тургеневу). 

„ 1 9 . В о с п о м и н а н і ѳ . 

„ 1 8 — 2 0 — 2 3 . Т ы и в ы . 
Всѣ три помѣты эти сопровождаюсь стихотвореніе въ подлинникѣ 

(Русс. Стар. 1884 г., іюль, 40). 

„ 2 6 . Д а р ъ н а п р а с н ы й , д а р ъ с л у ч а й н ы й . . . 
Въ отвѣтъ на эти стихи митрополитъ московски! Филаретъ напи

салъ стихи «Не напрасно, не случайною... (Пушк. Полив. I, 258). Пуш
кинъ отвѣчалъ Филарету Стансами (см. 1830 г. января 19, прим.). 

Май. П у ш к и н ъ «лапку приложилъ» к ъ п р и г л а ш е н і ю о т ъ 
князя П. А. В я з е м с к а г о на пикникъ (Старина и Но
визна VIII , 86). 

lib.pushkinskijdom.ru



1 8 2 8 . 173 

Май— Іюнь. П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ С. А. 
Соболевскому , в ъ М о с к в у (П. Ефр. ѴП, № 206 ; Брюс, 
17; Переп. Gaum.). 

П. А. Ефремовымъ оно невѣрно отнесено къ 1S27 году. 

Іюня 6. П о д р а ж а н і ѳ А н а к р е о н у . ( К о б ы л и ц а молодая . . . ) 
(Русс. Стар. 1 8 8 4 г., іюль, 40) . 

„ 14 . Н . Д . К и с е л е в у . ( И щ и в ъ ч у ж о м ъ краю. . . ) 
Стрѣльна. 

„ 2 5 . В о л н ѳ н ь ѳ м ъ ж и з н и у т о м л е н н ы й . . . Черновой на
бросок (Русс. Отар. 1 8 8 4 г., іюль, 41) . 

„ 2 9 . Письмо статсъ-секретаря Н. Н. Муравьева къ графу 
П. А. Толстому о назначенномъ по высочайшему повелѣнію 
разслѣдованіи дѣла по жалобѣ, принесенной крѣпостными 
людьми митрополиту Серафиму на штабсъ-капитана В . Мить-
кова, развращающаго ихъ чтеніемъ Гавриліады (Старина 
и Новизна V, 3 ; Д. III Отд., 3 1 7 — 3 1 8 ) . 

См. іюля 25. 

Іюля 1. П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , къ М. П. П о 
годину (Пушк. VI I , № 202) . 

„ 3 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ С. А. Собо
л е в с к о м у (Брюс, 1 8 ; П. Ефр. VII , № 230) . 

4. Отношеніе гр. П. А. Толстого къ П. В. Голенищеву-
Кутузову по дѣлу о Гавриліадѣ (Д. III Отд., 319) . 

„ „ Отношеніе П. В. Голенищева-Кутузова къ М. Я . ФОНЪ-
Фоку по дѣлу о Гавриліадѣ (Д. III Отд., 322) . 

„ 5. Отношеніе М. Я . Фонъ -Фока къ А. С. Шкурину по дѣлу 
о Гавриліадѣ (Д. III Отд., 320) . 

„ „ Отношеніе М. Я . Фонъ-Фока къ П. А. Голенишеву-Ку-
тузову по дѣлу о Гавриліадѣ (Д. III Отд., 321) . 

„ Рапортъ П. В . Голенищева-Кутузова графу П. А. Тол
стому по дѣлу о Гавриліадѣ (Д. III Отд., 323) . 

„ 7. Отношеніе гр. П. А. Толстого къ П. В . Голенищеву-
Кутузову по дѣлу о Гавриліадѣ (Д. III Отд., 324) . 
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Іюля 1 0 . Отношеніе М. Я . Фонъ-Фока къ Д. П. Позняку по 
дѣлу о Гаѳриліадѣ (Д. Ill Отд., 325) . 

„ „ Письмо къ Пушкину и А. С. Грибоѣдову В. К. Кю
хельбекера, изъ Динабурга (Барт. П. I, 49) . 

«Свиданія съ тобою, Пушкинъ, во вѣкъ не забудур, пишетъ Кю
хельбекера Здѣсь рѣчь идетъ, понятно, о встрѣчѣ друзей на почтовой 
станціи 14 октября 1827 г.; см. также 1830 г. октября 20. 

„ первая половина. Письмо къ Пушкину барона А. А. Дель
вига, изъ г. Черни (Дельвигъ, 165 — 1 6 6 ; Переп. Сайт.). 

! „ 25 . Опредѣленіе особой коммиссіи, въ составъ которой 
вошли гр. П. А. Толстой, гр. В. П. Кочубей и кн. А. Н . 

' Голицынъ, для разслѣдованія происхожденія Гавриліады 
о допросѣ Пушкина с-петербургскимъ военнымъ генералъ-
губернаторомъ (Опарина и Новизна V, 3 ; Д. III Отд., 
326) . 

У См. іюня 29 и августа 2. 

„ 26 . Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ саратов-
скаго села Мещерскаго (Русс. Арх. 1879 г., I I , 4 7 9 — 
4 8 0 , пис. № 10; Переп. Сайт.). 

Отвѣтъ Пушкина — 1 сентября. — Княземъ П. П. Вяземскимъ 
(Барт. П. II, 36) это письмо невѣрно отнесено къ 1827 г. 

„ 27 . Государь утвердилъ приговоръ сената, который, раз-
смотрѣвъ дѣло о распространен^ стихотворенія Андрей 
Шенье, опредѣлшгк «избавя Пушкина отъ суда, обязать 
подпискою, дабы впредь никакихъ своихъ твореній безъ 
разсмотрѣнія и пропуска цензуры не осмѣливался выпу
скать въ публику»; этотъ приговоръ былъ утвержденъ го-
сударственнымъ совѣтомъ, положившимъ установить секрет
ный надзоръ за Пушкинымъ (П. Ефр. VII , 2 9 8 — 299) . 

См. марта 24, августа 13, 17 и 19, 1833 г. апрѣля 19. 

Лѣто. Пушкинъ часто встрѣчается съ М. И. Глинкою («Записки 
Ж. П. Глинки, СПб., 1887 г., 48) . 

„ П о р т р ѳ т ъ . 
„ С ч а с т л и в ъ , к т о и з б р а т ь с в о е н р а в н о . . . ( К ъ ***) . 
„ Н а п ѳ р е н и к ъ . 

Всѣ три стихотворенія относятся къ граФинѣ АграФенѣ Ѳеодоровнѣ 
Закревской, урожд. граФ. Толстой (Барт. П. I, 113; П. Ефр. VIII, 279). 
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«Цѣлое лѣто кружился онъ въ вихрѣ петербургской ЖИЗНИ, воспѣвалъ 
Закревскую», писалъ о Пушкинѣ кн. П. А. Вяземскій А. И. Тургеневу 
осенью 1828 г. (Барт. П. II, 39). П. В. Анненковъ указалъ, что два по-
слѣднія стихотворенія составляли одно цѣлое, которое разбилъ на два 
стихотворенія самъ Пушкинъ (П. Mop. II, 432; П. Ефр. VII, 279; Барт. 
П. I, 113). 

Августа 2 . Отношеніе графа П. А. Толстого къ П. В . Голени-
щеву-Кутузову съ поручевіемъ допросить Пушкина, имъ 
ли писана Гавршгада и когда, и обязать его подпискою 
«богохульныхъ сочиненій впредь не писать» (Д. III Отд., 
327) . 

См. гюля 25 и августа начало и 12. 

„ начало. Допрошенный с.-петербургскимъ военнымъ гене-
ралъ-губернаторомъ Пушкинъ показалъ, что Гавршгада 
написана не имъ, а имъ лишь читана (Опарина и Новизна 
V, 3 - 4 ) . 

См. гюля 25 и августа 12. 

„ 5. Помѣта при отрывкѣ изъ А л ь б о м а О н ѣ г и н а : 
„ Ш е с т о г о . Б ы л ъ у В . н а б а д ѣ " . . . (Русс. Стар. 
1 8 8 4 г., іюль, 39 ; П. Ефр. IV, 252) . 

„ 12 . Послѣ доклада государю показанія Пушкина о Гаври-
ліадѣ военному генералъ-губернатору поручено вновь вы
звать Пушкина и допросить, отъ кого получилъ онъ поэму 
(Старина и Новизна V, 4 ; Д . III Отд., 329) . 

См. августа 19 и 20. 

„ 1 3 . Главнокомандующій въ С.-Петербургѣ и Кронштадте 
граФъ П. А. Толстой увѣдомленъ граФОмъ В. Кочубеемъ, 
что за Пушкинымъ долженъ быть установленъ секретный 
надзоръ (П. Ефр. VII , 300 ; Д. III Отд., 75) . 

См. гюля 28 и августа 17 и 19. 

„ 17. Г р . П. А. Толстой сообщаетъ с.-петербургскому во
енному генералъ-губернатору П. В. Голенищеву.-Кутузову, 
что за Пушкинымъ долженъ быть установленъ секретный 
надзоръ (П. Ефр. VII , 3 0 0 ; Д. III Отд., 79) . 

См. августа 13 и 19. 

„ „ Отношеніе гр. П. А. Толстого къ П. В . Голенищеву-
Кутузову, съ порученіемъ, по высочайшему повелѣнію, 
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снова призвать Пушкина и допросить, отъ кого получилъ 
онъ Гавриліаду (Д. III Отд., 330). 

См. августа 12, 19 и 20. 

Августа 1 8 . Петербургскій военный генералъ-губернаторъ П. В . 
Голенищевъ-Кутузовъ доноситъ главнокомандующему въ 
Петербургѣ и Кронштадтѣ, что предписалъ оберъ-полицій-
мейстеру отобрать у Пушкина подписку, чтобы онъ ничего 
не выпускалъ безъ цензуры, и учредить за нимъ надзоръ 
(Д. III Отд., 78) . 

„ 1 9 . Предписаніе с.-петербургскаго военнаго генералъ-
губернатора П. В. Голенищева-Кутузова петербургскому 
оберъ-полиціймейстеру объ учрежденіи въ столицѣ секрет-
наго надзора за Пушкинымъ и рапортъ генералъ-губерна
тора главнокомандующему объ исполненіи его распоря-
женія и объ отобраніи отъ Пушкина подписки, что онъ не 
будетъ ничего печатать безъ одобренія цензуры (Русс. 
Отар. 1882 г., январь, 2 2 5 ; П. Ефр. VI I , 300) . 

См. августа 13 и 17. 

„ П у ш к и н ъ п о к а з а л ъ письменно г е н е р а л ъ - г у 
б е р н а т о р у , что с п и с о к ъ Гавриліады б ы л ъ имъ до-
б ы т ъ у одного и з ъ ОФицеровъ г у с а р с к а г о полка и 
с о ж ж е н ъ в ъ 1 8 2 0 г . (Старина и Новизна V , 4 — 5; 
Д. III Отд., 332 , 3 4 5 ; см. Русс. Отар. 1884г . , іюль , 43) . 

См августа 12, 20 и 28. 

„ послѣ 1 9 . Письмо П у ш к и н а (черновое , в ъ П е т е р -
бургѣ) къ А. X. Б е н к е н д о р ф у с ъ ж а л о б о й на о т о -
бран іе у него подписки, о б я з ы в а ю щ е й н и ч е г о не пе 
ч а т а т ь б е з ъ ц е н з у р н а г о о д о б р е н і я , и п р о с ь б о й о б ъ 
яснить , к а к ъ в п р е д ь п о с т у п а т ь с ъ сочинен іями , в ъ 
виду о с в о б о ж д е н і я и х ъ г о с у д а р е м ъ о т ъ общей ц е н 
з у р ы (П. Ефр. VII , № 2 3 2 ; Русс. Отар. 1884 г., іюль , 
4 3 — 4 4 ; Душк. VII , № 208). 

См. августа 19 и 28. 

„ 2 0 . Генералъ-губернаторъ представилъ главнокоманду
ющему граФу П. А. Толстому рапортъ о допросѣ Пушкина 
19 августа (Старина и Новизна V, 4 ; Д. III Отд., 331) . 
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Августа 20. Опредѣленіе правительствующего сената по дѣлу о 
стихахъ Андрей Шенье (Д. III Отд., 2 9 2 — 296) . 

„ 2 7 . Указъ правительствующаго сената новгородскому 
губернскому правленію, завершающій дѣло о стихахъ 
Андрей Шенье (Русс. Отар. 1 8 7 4 , т. XI, стр. 5 8 4 — 5 8 8 ) . 

См. октября 23. 

„ 2 8 . Коммиссія для разслѣдованія дѣла -о Гаѳриліадѣ 
представила государю показаніе Пушкина отъ 19 августа 
при запискѣ, на которой государь написалъ, что вѣритъ 
слову Пушкина, но желаетъ, чтобы онъ помогъ правитель
ству открыть автора (Старина и Новизна V, 5; Д. III 
Отд., 345) . 

См. октября 7. 

„ „ Генералъ-губернаторъ П. В . Голепищевъ-Кутузовъ 
доноситъ главнокомандующему графу П. А. Толстому, что 
оберъ-полиціймейстеромъ отобрана у Пушкина подписка о 
непечатаніи своихъ произведеній безъ цензуры, и что за 
нимъ учрежденъ секретный надзоръ (П. Ефр. VII , 3 0 0 ; 
Д. III Отд., 80). 

„ 2 9 . Отношеніе кн. А. Долгорукова къ графу П. А. Тол
стому по дѣлу о стихахъ Андрей Шенье (Д. III Отд., 
291) . 

„ послѣ 2 8 . Письмо П у ш к и н а о Гавриліадѣ к ъ г о с у 
дарю Н и к о л а ю П а в л о в и ч у (Старина и Новизна V, 5; 
Бессар. Губернс. Бѣдом. 1902 г., № 88 , ст. Н. Л е р н е р а ; 
Д. III Отд., 344) . 

П р ѳ д ч у в с т в і ѳ . (Русс. Стар. 1884 г., іюль, 40). 

Сентября 1 . Письмо П у ш к и н а , изъ П е т е р б у р г а , к ъ кн. П. А. 
В я з е м с к о м у , со с т и х а м и : А в ъ н е н а с т н ы е д н и . . . 
(Старина и Новизна V, 3 , 16 — 1 7 , пис. № 4; П. Ефр. 
VII, № 2 3 3 ; VIII , 5 4 5 ; Русс. Стар. 1884 г., іюль, 4 2 — 
43) , . 

Кн. П. П. Вяземскимъ (Барт. П. II, 35) это письмо невѣрно отне
сено къ 1827 году. — Оно отвѣтъ на письмо Вяземскаго отъ 26 гюля. — 
На него Вяземскій отвѣтилъ 25 сентября. 
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Сентября 1 8 . Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ 
с. ОстаФьева, съ приложеніемъ стиховъ А. И. Готовцевой: 
«А. С. Пушкину» {Русс. Арх. 1879 г., И, 4 8 0 — 4 8 1 , 
пис. № 11). 

См. ниже стихотвореніе Пушкина Отвѣтъ Л. И. Готовцевой. 

„ 2 0 . Н. М. Языковъ пишетъ брату Ал-дру Мих. Я . , что 
стихи Пушкина Друзьям* (Нѣтъ, я не льстецъ...) «просто 
дрянь» {Штор. Вѣстн. 1 8 8 3 г., декабрь, 527) . 

„ 2 5 . Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ 
Москвы {Русс. Арх. 1879 г., I I , 4 8 1 — 4 8 2 , пис. Ѣ 12). 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 1 сентября. 

А н ч а р ъ . {Русс. Отар. 1 8 8 4 г., іюль, 4 2 , 43) . 
См. ноября 9. 

У т о п д ѳ н н и к ъ . 
См. ноября 3. 

Онтября 3 . П е р в а я п ѣ с н ь „ П о л т а в ы " . 
При одномъ изъ черновиковъ первой пѣсни «Полтавы» сохранилась 

помѣта: 5 апр. (?) (Русс. Стар. 1884 г., іюль, 39). — Къ Полтавѣ слѣду-
етъ отнести напечатанный И. А. Шляпкинымъ (Шл. бум., 11) отрывокъ: 
То было вскорѣ послѣ боя..., переводъ начала «Мазепы» Байрона (см. 
Истор. Вѣстъ 1904 г., январь, 269 — 270; П. Mop. III, 643; Журн. Мин. 
Нар. Просе. 1903 г., іюнь, 449). Шляпкинымъ этотъ отрывокъ отнесенъ 
почему-то къ 1829 г.; В. В. Сиповскій (Журн. Мин. Нар. Просе., 1. с.) 
готовъ отнести этотъ набросокъ къ 1835 —1836 гг. 

Р и е м а , з в у ч н а я п о д р у г а . . . Черновой набросокъ. {Русс. 
Отар. 1884 г., Февраль, 4 2 1 — 4 2 2 ; іюнь, 5 4 1 ; іюль, 4 4 — 
45) . 

В ъ с т ѳ п я х ъ з ѳ л е н ы х ъ Б у д ж а к а . . . Черновой набросокъ 
{Русс. Стар. 1884 г., іюль, 42) . 

Октября 7. Засѣданіе коммиссіи для разслѣдованія о Гаврилгадѣ 
{Д. Ill Отд., 3 4 3 , 342) . 

См. августа 28. 

„ 9. В т о р а я п ѣ с н ь „ П о л т а в ы " . 

„ 1 5 . Письмо кн. П. А. Вяземскаго къ А. И. Тургеневу 
съ извѣщеніемъ, что Пушкинъ поѣхалъ въ деревню {Ост. 
Арх. III) . 

Вяземскій, очевидно, ошибся, такъ какъ Пушкинъ уѣхалъ въ де
ревню позднѣе: въ ночь на 20 октября. 
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Октября 16. Т р е т ь я п ѣ с н ь „ П о л т а в ы " . 

„ 19. Пушкинъ у А. П. Кернъ записываетъ на оборотѣ 
Ф о р з а ц а книги «L'Achilleide et les Sylves de Stace, t radui-
tes en frangais, par P . L . СогтШоПе», t. I , Paris , 1 8 0 2 , 
шуточные стихи: Вези, вези, не жалѣй... (изъ неизданн. 
матеріаловъ, сообщ. Б. Л. Модзалевскимг). 

„ „ Пушкинъ участвуетъ въ товарищескомъ празднованы 
лицейской годовщины у А. Д. Тыркова (П. Ефр. VII , 
304 — 306) и в е д е т ъ п р о т о к о л ъ з а с ѣ д а н і я т о в а 
рищей . 

„ „ Пушкину выдана подорожная отъ Петербурга до 
Торжка (Старина и Новизна V, 6). 

„ „ У с е р д н о п о м о л и в ш и с ь Б о г у . . . 

„ „ Р ѳ ф у т а ц і я Б ѳ р а н ж ѳ р а . (Старина и Новизна 
VIII , 33). 

Кн. П. А. Вяземскій (Стар, и Иов., 1. с.) говоритъ, что эти стихи 
«рѣшительно Пушкина». 

„ на 20 въ ночь. Отъѣздъ Пушкина изъ Петербурга въ 
с. Малинники, Старицкаго уѣзда Тверской губерніи, имѣніе 
А. Н. ВульФа (П. Ефр. VII , 305) . 

П. В. Анненковъ (Анненк. Мат., 193, 194) говоритъ, что Пушкинъ 
на лѣто уѣхалъ въ Михайловское, но снова былъ въ Пѳтербургѣ въ 
первыхъ числахъ октября. Какъ видно изъ цѣлаго ряда предыдущихъ 
данныхъ, Анненковъ ошибается. 

„ 2 3 . Новгородское губернское правленіе, выслушавъ при-
казъ сената отъ 27 августа, отвѣчаетъ петербургскому 
губернскому правленію, что мѣстожительство Пушкина ему 
неизвѣстно (Звѣзда 1887 г., № 4 , 24 января, прилож., 
стр. 1 3 , facsimile). 

„ 2 7 . Т ѳ б ѣ , — н о г о л о с ъ м у з ы т е м н о й . . . ( П о с в я -
щ ѳ н і е „ П о л т а в ы " ) . 

Кому посвящена Полтава неизвѣстно, и нѣтъ возможности устано
вить имя той, воспоминаніе о которой было «сокровище, святыня, лю
бовь души» поэта. Посвященію «Полтавы» суждено остаться однимъ изъ 
таинственныхъ, «недоумѣнныхъ» мѣстъ въ біограФІи Пушкина. 

„ „ Письмо П у ш к и н а , и з ъ М а л и н н и к о в ъ , к ъ А. Н. 
ВульФу (Пушк. VII , Ля 204) . 
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Октября конецъ—Ноябрь. П р и п и с к а П у ш к и н а в ъ п и с ь м ѣ А н н ы 
Никол . ВульФъ, и з ъ М а л и н н и к о в ъ , к ъ А. П. К е р н ъ 
{Переп. Сайт.; Пушк. VII , 162 ; П. Ефр. ѴП, 227) . 

У Морозова и Ефремова эта приписка ошибочно отнесена къ 1825 г. 

Ноября 3 . В . Д. Комовскій сообщаетъ Ал-дру Михаил. Языкову 
о Полтавѣ и Утопленникѣ Пушкина (Истор. Вѣстн. 
1883 г., декабрь, 528). 

„ 4 . Кончена с е д ь м а я г л а в а „ Е в г ѳ н і я О н ѣ г и н а " . 
Она была начата въ 1827 г. —12 декабря кн. П. .А. Вяземскій пи-

салъ А. И. Тургеневу, что Пушкинъ кончилъ седьмую главу «Онѣігта» 
(Барт. П. II, 40). 

„ начало. Н. М. Языковъ, въ Дерптѣ, получилъ черезъ 
брата Ал-дра Мих. отъ Пушкина Евгенія Онѣгына и че-
репъ (Истории. Вѣстн. 1 8 8 3 г., декабрь, 527) . 

„ 9. Помѣчена рукопись Анчара, въ Малинникахъ. 

„ 10. Н а п р а с н о , п л а м е н н ы й поэтъ . . . (Отвѣтъ П . А . 
К а т е н и н у ) . (Въ Малинникахъ). 

См. февраля 27 и марта 27. 

„ 14 . Князь П. А. Вяземскій пишетъ изъ Москвы А. И. 
Тургеневу, что Пушкинъ написалъ поэму «Мазепа» (Ост. 
Арх. Ш) . 

Рѣчь идетъ о Полтавѣ. — См. декабря 12. 

Ноябрь. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М а л и н н и к о в ъ , к ъ б а р о н у 
А. А. Д е л ь в и г у (Пушк. ѴП, Ля 206) . 

Отвѣтъ Дельвига — декабря 3. 

Ж н ѳ д о в ѣ р ч и в о , и ж а д н о . . . (Отвѣтъ А . И. Г о т о в -
ц ѳ в о й ) . 

26 ноября Пушкинъ писалъ бар. А. А. Дельвигу: «вотъ тебѣ от-
вѣтъ Готовцевой»; ранѣе онъ писалъ ему, что отвѣтъ Готовцевой «не 
готовъ» (Пушк. VII, № 206). — См. сентября 18. 

Ноября 2 6 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М а л и н н и к о в ъ , къ б а р о н у 
А. А. Д е л ь в и г у (Пушк. ѴП, ЛІя 207) . 

Отвѣтъ Дельвига — декабря 3. 

З а N e t t y с ѳ р д ц ѳ м ъ я л е т а ю . . . ( А н н ѣ И в а н . В у д ь ф ъ ) . 
П. ЕФремовъ (Я. Ефр. II, 155; VII, 321; VIII, 288) совершенно вѣрно 

указалъ, что это стихотвореніе относится не къ Аннѣ Николаевнѣ 
ВульФъ, а къ ея кузинѣ Аннѣ Ивановнѣ. 
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П о д ъ ѣ з ж а я п о д ъ И ж о р ы . . . (Б . В . В ѳ д ь я ш ѳ в о й ) . 
О, Э г е д ь с т р о м ъ ! Я в о с х и щ е н н ы й . . . ( П о с д а н і е П . И . 

Э г е д ь с т р о м у ) . 

Декабря 3 . Письмо къ Пушкину барона А. А. Дельвига, изъ Пе
тербурга (Дельвигъ, 166; Переп. Gaum.). 

Почтовый штемпель: аСПб., 4 декабря». Это отвѣтъ на два ноябрь-
скгя письма Пушкина. 

„ начало. Отъѣздъ Пушкина изъ Малинниковъ. 

12. Кн. П. А. Вяземскій пишетъ изъ Москвы А. И. 
Тургеневу, что Пушкинъ пріѣхалъ въ Москву и привезъ 
свою Полтаву, а также кончилъ седьмую главу «Онѣгина» 
(Барт. П. I I , 40) . 

,, первая половина. З а п и с к а П у ш к и н а (Москва) к ъ изда-
т е л я м ъ « С ѣ в е р н ы х ъ Ц в ѣ т о в ъ » , к о т о р ы м ъ онъ по
с ы л а е т ъ « С т а р у ю быль» П. А. К а т е н и н а (Переп. 
Сайт.). 

„ 30 . Пушкинъ вписалъ свою Музу (1821 г.) на память 
въ альбомъ Н. Д. Иванчину-Писареву (Ост. Арх. I, 560) . 

Декабрь. Свиданіе Пушкина съ М. А. Максимовичемъ, которому 
поэтъ сказалъ, что «обираетъ» его пѣсни (Жури. Мин. Нар. 
Просе. 1872 г., X). 

Въ библіотекѣ Пушкина нашлись «Украинскія народныя пѣсни» 
М. А. Максимовича, ч. I, кн. I, II и III, М., 1834, поднесенныя ему Макси
мовичемъ. (Изъ неизданн. матеріаловъ, сообщ. Б. Л. Модзалевскимг). 

Ц в ѣ т о к ъ . 
В р а д а т ы й с т а р и ч о к ъ А в д ѣ й . . . Черновой набросокъ. 

(Русс. Отар. 1884 г., іюль, 53). 
Т е б я п о ю н а т о м н о й д и р ѣ . . . Черновой набросокъ. (Русс. 

Стар. 1884 г., іюль, 52; П. Mop. II , 456) . 
В ъ р ю м к ѣ с в ѣ т д о й п р е д о м н о ю . . . Черновой набросокъ. 

(Русс. Стар. 1884 г., іюль, 54). 
Ч е р н ь . (Ямбъ) . 
И . В . С д е н и н у . (Я н е л ю б л ю а д ь б о м о в ъ м о д н ы х ъ ) . . 

Пушкину приписывается эпиграмма на пьяницу-приказчика въ 
, книжномъ магазинѣ Оленина: Нарцису было суждено... (Барт. П. II, 148;. 

ст. П. Ефремова «Мнимый Пушкинъ», Нов. Время 1903 г., № 9851). — 
См. 1836 г. февраля 14. 
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Л ю б о п ы т н ы й . (Что ж ъ новаго? . . . ) 
См. 1816 г., Скажи, что новаго... 

С о б р а н і ѳ н а с ѣ к о м ы х ъ . 
В ы и з б а л о в а н ы п р и р о д о й . . . ( Е л и з . Н и к о л . У ш а 

к о в о й ) . {Русс. Стар. 1884 г., іюль, 39). 
Л. Н. Майковъ (Майк. П., 369 — 371) показалъ, что эти стихи по

священы не Екат. Н. Ушаковой, какъ думали раньше, а ея младшей 
сестрѣ Елиз. Николаевнѣ. П. А. Ефремовъ (77. Ефр. П, 137; YIII, 231 — 
282) справедливо указалъ, что стихи эти должны относиться не къ 1829 г., 
а къ 1828. 

Ш о т л а н д с к а я п ѣ с н я . 
Л е щ и н с к і й о к о д ѣ д ъ . . . {Русс. Отар. 1 8 8 4 г., іюль, 54). 
Н ѳ в ѣ д о м с к і й — п о э т ъ , н е в ѣ д о м ы й н и к ѣ м ъ .. 

П. Ефремовъ (77. Ефр. I, 471) почему-то отнесъ эту эпиграмму къ 
1822 году. Именно въ 1828 г. Невѣдомскій выпустилъ двѣ книги сти
ховъ («Поли. собр. сочин. В. Г. Бѣлинскаго», подъ ред. С. А. Венгерова, 
т. IV, СПб., 1901, стр. 511). 

Наброски въ альбомѣ А. П. Кернъ {Майк. П., 2 5 0 — 2 5 1 ) : 

Е с л и в ъ ж и з н и п о д н е б е с н о й . . . 
A m o u r , ёхіі... 
Н е с м ѣ ю в а м ъ с т и х и Б а р к о в а . . . 
К о г д а п о м и л у ѳ т ъ н а с ъ Богъ . . . 

Только у с п ѣ д а о н а в ы г о в о р и т ь . . . {Русс. Стар. 1 8 8 4 г., 
іюль, 40 — 41). 

Это часть программы «Сказки о царѣ Салтанѣ» (77. Ефр. VIII, 251; 
77. Mop. II, 588 — 589). 

Д е с я т ь д ѣ т ъ т о м у н а з а д ъ . . . (И Ефр. VII , 4 0 5 , 4 0 8 ; 
Пушк. VI I , 2 7 8 — 279) . 

Это черновые наброски для записки Пушкина о разрѣшеніи ему и 
Дельвигу издавать политическій журналъ. — См. 1831 г. мая 27. 

Въ концѣ 1828 г. скончалась въ домѣ Ольги Сергѣевны 
Павлищевой няпя Пушкина Арина Родіоновна {Анненк. Мат., 
4; Павлищ., 13). 

П. О. Морозовъ (77. Mop. II, 381) относитъ смерть Арины Родіо-
новны почему-то къ 1829 г. 

Въ «Славяшшѣ» 1828 г., J6 52, стр. 4 8 7 — 4 8 9 , напечатано 
стихотвореніе И. П. Бороздны: «Къ А. С. Пушкину». 
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К ъ 1828—1829 гг. относится з а п и с к а П у ш к и н а , на 
Ф р а н ц у з с к о м ъ я з ы к ѣ , к ъ Н. В . П у т я т ѣ , по поводу н е п р і -
я т н о с т е й , п р о и с ш е д ш и х ъ между П у ш к и н ы м ъ и с е к р е т а -
р е м ъ Французскаго п о с о л ь с т в а Л а г р е н э (см. Русс. Арх. 
1903 г., Ѣ 10, обложка, стр. 3 ; П. Ефр. VII , Ѣ 594) . 

Записка эта отнесена къ 1828 — 1829 гг. по весьма вѣроятному 
указанію П. И. Бартенева (Русс. Арх., 1. с ) . 

Къ 1828—1829 гг. относится з а п и с к а князя П. А. Вя
земскаго, С. А. Соболевскаго, П у ш к и н а и С. Д. Киселева к ъ 
г р а ф у Ѳ. И. Толстому , съ п р и г л а ш е н і е м ъ н р і ѣ х а т ь в ы 
пить {Переп. Сайт.). 

Отвѣтъ Толстого — на этой же запискѣ. 

1829. 
Января 9 . Кн. П. А. Вяземскій пишетъ А. И. Тургеневу, что 

Пушкинъ часто бывалъ у Корсаковыхъ и посѣіцалъ цыга-
нокъ {Барт. П. I I , 41) . 

1 6 . Отъѣздъ Пушкина въ Петербургъ {Пушк. и его соврем. 
I, 147 , запись въ памятной книжкѣ А. Н. ВульФа). 

,, 1 8 , 8 час. вечера. Пріѣздъ Пушкина въ Петербургъ {Пушк. 
и его соврем. I, 147 , запись въ памятной книжкѣ А. Н. 
ВульФа). 

„ вторая половина. Письмо къ Пушкину князя П. А. Вязем
скаго {Русс. Арх. 1879 г., II, 4 8 2 , иис. № 13). 

„ 2 3 . Письмо къ Пушкину кн. П . -А. Вяземскаго, изъ с. 
Мещерскаго {Русс. Арх. 1879 г., I I , 482 — 4 8 3 , пис. 
№ 14; Переп. Сайт.). 

Это отвѣтъ на н е и з в ѣ с т н о е намъ письмо П у ш к и н а . 

около 2 5 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ кн. 
П. А. В я з е м с к о м у (Старина и Новизна V, 14 — 1 6 , 
пис. Ля 3 ; П. Ефр. ѴП, № 238). 

Въ «Старинѣ и Новизнѣю письмо помѣчено 1828 г., у П. Ефремова: 
«въ концѣ декабря». Письмо писано, несомнѣнно, около 25 января 1829 г., 
такъ какъ Пушкинъ въ немъ говоритъ о литературныхъ новинкахъ на
чала 1829 г. и даетъ указаніе: «я въ Петербургѣ съ недѣлю, не больше», 
а пріѣхалъ онъ въ Петербургъ 18 января. 
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Января 30. Письмо Пушкина, на Французскомъ языкѣ, 
черновое, изъ Петербурга, къ Н. Н. Раевскому 
(Пушк. ѴП, ЛБ 209; Пушк. и его соврем. II, 9—10). 

Письмо это, по мнѣнію П. В. Анненкова (Анн. Пушк. въ Алекс. 9., 
293), можетъ быть, не было отправлено. Анненковъ (Анненк. Мат., 1 2 6 , 
прим.) на основаніи помѣты: «30 которую можно прочесть и 30 Janvier, 
и 30 juin, полагаетъ, что письмо могло быть написано въ іюнѣ въ Ар-
зрумѣ. Это предположеніе рушится, если принять во вниманіе, что на 
Кавказѣ въ Арзрумѣ Пушкинъ не разъ видѣлся съ Н. Н. Раевскимъ 
(см. гюня 9 и 27) и не имѣлъ нужды писать ему. 

„ „ Кончина А. С. Грибоѣдова въ Тегеранѣ (род. 1795 г. 
января 4). 

„ 3 1 . П р ѳ д и с л о в і ѳ к ъ „ П о л т а в ѣ " . 
П р и м ѣ т ы . 
В ъ а д ь б о м ъ . ( Ч т о в ъ и м е н и т ѳ б ѣ м о ѳ м ъ ! . . ) 

Это стихотвореніе всегда (и при жизни Пушкина) печаталось подъ 
1829 и, но г. ЕФремовъ (П. Ефр. I, 484; VIII, 192 —193) отнесъ его къ 
1823 г., основываясь на очень сомнительномъ извѣстіи, что стихотво-
реніе это было написано Пушкинымъ въ альбомъ г р а Ф и н ѣ (?) Собанской, 
которую поэтъ будто бы знавалъ въ Одессѣ (замѣтимъ, что*-г. Ефре
мовъ могъ съ равнымъ правомъ отнести стихотворение и*къ другому 
«одесскому» году — 1824); но даже если оно и написано Собанской, то 
нѣтъ основаній думать, что это могло случиться только въ Одессѣ, и по
этому мѣнять пушкинскую дату. (См. И. Лернера «Новое изданіе Пуш
кина», Истор. Вѣстн. 1905 г., іюнь, 957). 

Я в а с ъ л ю б и л ъ . . . 
К ъ А. П. К ѳ р н ъ . ( К о г д а т в о и м д а д ы я л ѣ т а . . . ) 

Февраля 19. С. Д. Киселевъ пишетъ, изъ Москвы, Н. М. Язы
кову, въ Дерптъ, что Пушкинъ живетъ въ гостинницѣ 
Демута, въ Петербургѣ, собирается печатать Полтаву и 
увлекается игрою (Истории. Вѣстн. 1883 г., декабрь, 
528). 

Марта 4. Подорожная Пушкину до Тифлиса и обратно (Анненк. 
Мат., 209). 

См. марта 5 и сентября 8. 

„ 5. Пушкину выдана подорожная въ ТИФЛИСЪ (П. Ефр. 
VII, 318; П. Mop. VI, 667). 

См. марта 4 и 9. 

„ 9. Отъѣздъ Пушкина въ Москву (Русс. Отар. 1874 г., 
т. X, 703; 1882 г., Февраль, 482; П. Ефр. VII, 318). 

См. марта 21. 
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Марта 2 0 . Пушкинъ, въ Москвѣ, былъ у А. Я . Булгакова; хо
зяйка дома предложила ему избрать «большой историческій 
отечественный сюжетъ» для поэмы {Русс. Арх. 1901 г., 
I II , 208 — 209) . 

„ 2 1 . Донесеніе (А. Н. Мордвинова ?) А. X. Бенкендорфу 
объ отъѣздѣ Пушкина на Кавказъ {П. Ефр. VII , 317 — 
3 1 8 ; Д. III Отд., 82) . 

См. марта 22. 

,, Представлена къ разрѣшенію на выпускъ первая 
часть «Стихотвореній Александра Пушкина» {П. Ефр. 
VII, 317 ; Д. III Отд., 81). 

См. марта 25. 

„ послѣ 2 1 . Пушкинъ быль па завтракѣ у М. П. Погодина 
съ А. Мицкевичемъ, А. Н. Верстовскимъ, С. Т. Аксако-
вымъ, Щепкинымъ, Ю. Венелинымъ, А. С. Хомяковымъ 
{Русс. Арх. 1 8 7 8 г., И, 50; 1882 г., I I , 5 1 ; Барс. I I , 

- ЗТ)4). 
15 мая 1829 г. Мицкевичъ навсегда покинулъ Россію. 

„ 2 2 . Представлена къ разрѣшенію на выпускъ Полтава 
{П. Ефр. ѴП, 317), печатавшаяся подъ наблюденіемъ 
П. А. Плетнева {Плети. I I I , 348) , и первая глава «Евгенгя 
Онѣгинаъ {Д. III Отд., 85). 

См. марта 26 и 29. 

„ А. X. БенкендорФЪ сообщилъ с.-петербургскому во
енному генералъ-губернатору П. В. Голенищеву-Кутузову 
объ отъѣздѣ Пушкина на Кавказъ и о необходимости имѣть 
тамъ надзоръ за нимъ (Я. Ефр. VII , 3 1 8 ; Д. III Отд., 83) . 

См. марта 21 и 26. 

„ 2 5 . Разрѣшено выпустить изъ типограФІи первую часть 
«Сткхотвореній Александра Пушкина» {П. Ефр. VII , 
317 ; Д. III Отд., 7, 8 7 ; Историч. Вѣстн. 1905 г., 
іюнь, 958) . 

„ 2 6 . Разрѣшено выпустить изъ тшюграФІи Полтаву {П. 
Ефр. VII, 317) и первую главу «Евгенія Онѣгина» {Д. Ill 
Отд., 86) . 

См. марта 22. 
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Марта 2 6 . А. X. БенкендорФъ получилъ отъ с.-петербургскаго 
военнаго генералъ-губерпатора отвѣтъ, что о надзорѣ за 
Пушкинымъ уже сообщено графу И. Ѳ. Паскевичу-Эри-
ванскому {П. Ефр. VII , 318 ; Д III Отд., 84) . 

См. марта 22 и мая 12. 

,, 2 9 . Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева, изъ Петер
бурга, при иосылкѣ десяти экземпляровъ Полтавы (Плети. 
I I I , 348 — 349) . 

Мартъ — Апрѣль. Фрапцузское письмо къ Пушкину П. Я . Чаа 
даева, въ Москвѣ (Переп. Gaum.). 

Апрѣля 9 . Письмо къ Пушкину И. И. Дмитріева, въ Москвѣ 
(Переп. Сайт.). 

„ „ З а п и с к а П у ш к и н а (Москва) к ъ И. М. С н е г и р е в у 
(Пушк. VII , № 487) . 

„ 1 5 . С Н. Карамзина пишетъ И. И. Дмитріеву, въ 
Москву, что Пушкинъ въ Петербурге въ послѣднее время 
былъ «почти невидимъ» для Карамзиныхъ («Письма Н. М. 
Карамзина къ И. И. Дмитріеву», СПб., 1 8 6 6 , стр. 432) . 

„ 2 6 . Замѣтка въ № 17 «ТИФЛИССКИХЪ Вѣдомостей», что, по 
послѣднимъ извѣстіямъ, Пушкинъ не пріѣдетъ на Кавказъ 
(«Кавказская поминка о Пушкинѣ», ТИФЛИСЪ, 1899 , стр. 114 , 
ст. Е. Г. Вейдеибаума). 

Апрѣль. Пушкинъ въ московскомъ театрѣ; слова его о Грибо-
ѣдовѣ (Моск. Телеграфа 1830 г., JV° 12 , стр. 5 1 5 , стат. 
В. Ушакова). 

Апрѣля конецъ. Пушкинъ сватается за Нат. Никол. Гончарову, 
иославъ къ ея матери сватомъ г р а Ф а Ѳ. И, Толстого («Аме
риканца»). 

Мая 1. Письмо Пушкина , на Французскомъ я з ы к ѣ , к ъ Н а т . 
Иван . Г о н ч а р о в о й (Пушк. VII , № 2 1 3 ; Переп. Сайт.). 
Получивъ не рѣшительный отказъ, а право надѣяться, 
Пушкинъ проситъ вести дальнѣйшіе переговоры черезъ 
граФа Ѳ. И. Толстого. 

Письмо это неправильно помѣчается Пушк. (1. с ; П. Ефр. VII, 
№ 242): «въ началѣ мая, передъ отъѣздомъ на Кавказъ». 
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1. Отъѣздъ Пушкина изъ Москвы въ Грузію (Пушк. IV, 
413) . 

начало. Пушкинъ черезъ Калугу и Бѣлевъ пріѣзжаетъ въ 
Орелъ, гдѣ навѣщаетъ А. П. Ермолова (Пушк. IV , 4 1 3 — 
414) . 

„ И з ъ О р л а П у ш к и н ъ п и с а л ъ И. П. Л и п р а н д и 
(Русс. Арх. 1866 г., ст . 1 4 8 6 — 1 4 8 7 ) . 

Письмо это не дошло до насъ. 
Пушкинъ проѣзжаетъ черезъ Елецъ, Новочеркаскъ, Ставрополь-

Кавказскій, Георгіевскъ, оттуда заѣзжаетъ на Горячія воды (въ Пяти
горск ь) и возвращается обратно въ Георгіевскъ (Пушк. 1Y, 414 — 416). 

1 2 . И. Q. Паскевичъ приказалъ начальнику своего штаба 
барону Д. Е . Остенъ-Сакену предупредить тиФлисскаго во-
еннаго губернатора генералъ-адъютанта С. С. Стрекалова 
о предстоящемъ прибытіи Пушкина и объ учрежденіи над
зора за нимъ (Русс. Стар. 1880 г., январь, 146 ; «Кав
казская поминка о Пушкинѣ», ТИФЛИСЪ, 1899 г., стр. 111) . 

См марта 26 и мая 14. — Ссылки на помѣщенныя въ «Кавказской 
помиыкѣ» статьи Е. Г. Вейденбаума о пребываніи Пушкина на Кавказѣ 
обозначаются каждый разъ сокращеніемъ — Вейденб. 

1 4 . С. С. Стрекаловъ предписалъ ТИФЛИССКОМУ гражданскому 
губернатору слѣдить за Пушкинымъ по его прибытіи и 
секретно доносить объ его образѣ жизни (Русс. Отар. 
1880 г., январь, 1 4 6 — 1 4 7 ; «Кавказская поминка о Пуш-
кинѣ», ТИФЛИСЪ, 1899 г., стр. 111). 

См. мая 12. 

1 5 . Пушкинъ въ Георгіевскѣ начинаетъ вести Ж у р н а л ъ 
п у т ѳ ш ѳ с т в і я в ъ А р з р у м ъ (Пушк. IV, 413) . 

См. 1835 г. апрѣля 3. 

„ П а х о л м а х ъ Г р у з і и . . . ( О т р ы в о к ъ ) . 
И. А. Шлянкинъ (Шл. бум., 7 — 8) почему-то счелъ возможнымъ 

отнести отрывокъ къ 1830 г. Его ничѣмъ не обоснованное мнѣніе спра
ведливо опровергли П. Е. Щеголевъ («Замѣтки о Пушкинѣ», Изв. отдѣл. 
русс. яз. и слов. И. Акад. Л., т. ѴШ, 1903 г., кн. 4, отд. оттискъ, стр. 2) 
и В. Е. Якушкинъ («Новыя изданія текстовъ Пушкина», Русс. Вѣдо-
мости 1903 г., № 72), указавъ на положеніе пьесы въ черновыхъ бума
гахъ поэта и на то, что онъ самъ печаталъ ее подъ 1829 г.—Къ 15 мая 
относится первая редакція этого отрывка («Все тихо, на Кавказъ идетъ 
ночная мгла...»), потомъ переработаннаго (Русс. Арх. 1905 г., I, 676 — 
678). См. мая 25, примѣч. 
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Мая 1 5 . Отъѣздъ Пушкина изъ Георгіевска (Пушк. IV, 4 1 6 ; 
Вейденб., 62). 

„ 1 6 . Прибытіе Пушкина въ Екатериноградъ (Пушк. IV, 
4 1 6 ; Вейденб., 62). 

„ 1 8 , утромъ. Отъѣздъ Пушкина съ оказіей изъ Екатерино-
града. Ночлегъ въ укр. Пришибѣ (Пушк. IV, 4 1 6 ; 
Вейденб., 62). 

„ 1 9 . Отъѣздъ Пушкина изъ Пришиба въ укрѣплеиіе Урух-
ское. Ночлегъ (Вейденб., 62 ; Русс. Арх. 1 9 0 5 г., I, 677) . 

„ 2 0 . Отъѣздъ Пушкина изъ укрѣпленія Урухскаго. Мина-
ретъ. Ночлегъ въ Ардонѣ (Пушк. IV, 4 1 7 ; Вейденб., 62) . 

„ 2 1 . Прибытіе Пушкина во Владикавказъ (Пушк. IV, 4 1 9 ; 
Вейденб., 62). 

„ 2 2 . Во Владикавказе Пушкинъ продолжаетъ Ж у р н а л ъ 
п у т ѳ ш ѳ с т в і я в ъ А р з р у м ъ (Пушк. IV, 416) . 

Отрывокъ напечатанъ въ «Литературной Газетѣ» 1830 г., № 8. 

„ „ Посѣщеніе аула въ окрестностяхъ Владикавказа (Пушк. 
IV, 419) . 

„ „ К а л м ы ч в ѣ . Каиъ-Кой — Владикавказъ. 

„ 2 3 . Отъѣздъ Пушкиііа изъ Владикавказа. Ночлегъ въ Ларсѣ 
(Пушк. IV, 4 1 9 — 4 2 0 ; Русс. Арх. 1905 г., I, 677) . 

„ 2 4 . Выѣздъ изъ Ларса. Крѣпость Даріалъ. Сел. Казбекъ. 
Встрѣча съ персидскимъ поэтомъ Фазиль-Ханомъ. Ночлегъ 
въ сел. Коби (Пушк. IV, 420 — 4 2 2 ; Русс. Арх. 1905 г., 
I, 677) . 

Къ этому ночлегу относится ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а (къ 
Б. Г. Ч и л я е в у ?) (Русс. Стар. 1884 г., ноябрь, 371; Пушк. IV, 422). 

„ 2 5 . Выѣздъ изъ Коби. Переходъ на южную сторону Кав-
казскаго хребта черезъ Крестовый перевалъ. Долина рѣки 
Арагвы, Ночлегъ .у Б . Г . Чиляева въ сел. Квишетѣ (Пушк. 
IV, 4 2 3 — 4 2 4 ; Русс. Арх. 1905 г., I, 678) . 

„ Помѣта въ бумагахъ Пушкина при черновомъ наброскѣ 
Б л а г о с д о в ѳ н ъ и д е н ь , и ч а с ъ . . . (Русс. Стар. 1884 г. , 
ноябрь, 371) . 

По предположенію Е. Г. Вейденбаума («Пушкинъ на Кавказѣ въ 
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1829 году», Туес. Арх. 1905 г., I, 678), поэтъ исправилъ въ Квишетѣ 
стихотвореніе На холмахъ Тру зги... (см. мая 15, примѣч.). 

Мая 2 6 . Выѣздъ изъ Квишета. Пасанауръ. Встрѣча съ прин-
цемъ персидскимъ Хозревъ-Мирзой. Анануръ. Ночлегъ въ 
Душетѣ (Пушк. IV, 424 — 4 2 5 ; Русс. Арх. 1905 г., I , 
678) . 

2 7 , въ 11 час. вечера. Прибытіе Пушкина въ ТИФЛИСЪ 

(Пушк. IV , 425) , гдѣ поэтъ пробылъ около двухъ недѣль, 
до 10 гюня (Пушк. IV, 427) . 

2 8 . Пушкинъ побывалъ въ знаменитыхъ ТИФЛИССКИХЪ ба-
няхъ (Пушк. IV, 4 2 5 — 427) . 

Во время пребыванія въ ТИФЛИСѢ Пушкинъ ѣздилъ въ нѣмецкую 
колонію (Пушк. ГѴ, 429). 

И , ч у в с т в у ю , д у ш а в ъ с ѳ й ч а с ъ . . . Черновой набросокъ 
(Русс. Стар. 1 8 8 4 г., ноябрь, 3 7 1 ; П. Mop. II , 119; Шл. 
бум., 8). 

Л. Н. Майковъ (Майк. Мат., 77) и П. Ефремовъ (П. Ефр. I, 379) от
несли этотъ набросокъ къ 1820 г.; между тѣмъ, онъ относится, судя по 
положенію его среди черновиковъ (Русс. Отар. 1884 г., ноябрь, 371), къ 
1829 г. и написанъ приблизительно около того же времени, когда напи
сано Калмычкѣ (В. Е. Якушкинъ «Новыя изданія текстовъ Пушкина», 
Русс. Ведомости 1903 г., JVI 66; Якушк., 132). 

Іюня начало. Письмо П у ш к и н а , и з ъ ТиФлиса, черновое , къ 
барону А. А. Д е л ь в и г у (П. Ефр. VII, Ш 243) . 

Іюня 8 . ГраФЪ И. Ѳ. Паскевичъ сообщаетъ ТИФЛИССКОМУ военному 
генералъ-губернатору, что позволяетъ Пушкину поѣхать 
въ Арзрумъ (Русс. Стар. 1880 г., январь, 147). 

См. іюня 9. 

„ 9. Записка къ Пушкину (ТИФЛИСЪ) Н. Н. Раевскаго съ из-
вѣщеніемъ, что Пушкину позволено ѣхать въ Арзрумъ 
{Пушк. IV, 429) . 

Заоиска эта не дошла до насъ. — См. гюня 8. 

„ 10 . Отъѣздъ Пушкина изъ ТиФлиса. Ночлегъ на Самисскомъ 
казачьемъ посту на р . Шулаверъ-чай (Пушк. IV, 429 — 
430 ; Русс. Арх. 1905 г., I , 678). 

1 1 . Перевалъ Волчьи ворота. Укр. Гергеры. Встрѣча съ 
тѣломъ Грибоѣдова. Перевалъ черезъ Безобдальскій хре-
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бетъ. Казачій посгь въ Переике. Ночлегъ въ Гумрахъ 
(Пушк. IV, 4 3 0 — 4 3 3 ; Русс. Опар. 1 8 8 4 г., ноябрь, 
372 ; Русс. Арх. 1905 г., I, 679) . 

Іюня 1 2 , вечеромъ. Прибытіе Пушкина въ Карсъ. Ночлегъ (Пушк. 
IV, 4 3 3 — 434 ; Русс. Стар. 1884 г., ноябрь, 3 7 2 ; 
Вейденб., 63). 

„ 1 3 . Утромъ Пушкинъ осматриваетъ Карсъ. Прибытіе Пуш
кина въ русскій лагерь на берегу Карсъ-чая. Движеніе 
отряда къ Соганлугу (Пушк. IV, 4 3 5 — 4 3 6 ; Вейденб., 
6 3 ; 77. Ефр. ѴП, Ж 245) . 

Въ Пушкинскомъ лицейскомъ музеѣ есть копія рапорта г.-м. Стре-
калова, изъ Карса, отъ 4 гюня главнокомандующему объ отправленіи 
поднадзорнаго Пушкина къ главному дѣйствующему отряду (Шл. бум., 
70). Дата сомнительна, такъ какъ Пушкинъ въ Карсъ пріѣхалъ 12 гюня 
и оставилъ его 13 гюня. 

„ 1 4 . Лагерное расположеніе на вершинѣ Соганлугскаго 
хребта при рѣкѣ Инжа-су. Пушкинъ встречается съ М. И. 
Пущинымъ (Майк. П., 388); принимаете участіе въ пере-
стрѣлкѣ съ турецкими наѣздниками (Пушк. IV, 4 3 6 — 4 3 7 ; 
Вейденб., 63). 

1 6 . К р и т о н ъ , р о с к о ш н ы й г р а ж д а н и н ъ . . . Черновой 
набросокъ (Русс. Стар. 1884 г., ноябрь, 357) . 

Судя по датѣ, стоящей при этомъ стихотвореніи: 16 гюня, его нельзя 
отмѣчать датой, стоящей надъ нимъ: «14 іюля» и относящейся къ из-
вѣстію о вспыхнувшей въ Арзрумѣ чумѣ, какъ это дѣлаютъ издатели 
Пушкина (см. Анненк. Мат., 215). 

„ — 1 8 . Стоянка на томъ же мѣстѣ (Пушк. IV, 4 3 8 ; 
Русс. Стар. 1884 г., ноябрь, 3 7 3 ; Вейденб., 63). 

„ 1 8 . Войска оставляютъ позицію при Инжа-су и ночуютъ 
при р. Хувкеръ-су (Пушк. IV, 4 3 8 ; Русс. Стар. 1884 г., 
ноябрь, 3 7 3 ; Вейденб.. 63). 

„ „ А. М. Языковъ, въ письмѣ къ В. Д. Комовскому, бра
нить Полтаву Пушкина (Истории. Вѣстн. 1883 г., де
кабрь, 529) . 

„ 1 9 . Пораженіе кавалеріи Гагки-паши и передовыхъ войскъ 
эрзерумскаго сераскира при сел. Каинлы. Пушкинъ прини-
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маетъ участіе въ преслѣдованіи бѣгущаго непріятеля до 
Зивина и возвращается на ночлегъ въ Караурганъ (Пушк. 
IV, 4 3 8 — 440 ; Русс. Отар. 1884 г., ноябрь, 3 7 3 ; 
Вейденб., 63) . 

Іюня 2 0 . Пораженіе отряда Гагки-паши и взятіе въ плѣнъ са
мого паши при Милидюзѣ. Пушкинъ принимаетъ участіѳ 
въ преслѣдованіи непріятеля и проводитъ ночь съ нижего-
родскимъ драгунскимъ полкомъ на бивакѣ между Милидю-
зомъ и Меджингертомъ (Пушк. IV, 4 4 0 — 442 ; Русс. 
Стар. 1884 г., ноябрь, 3 7 3 ; Вейденб., 63) . 

„ 2 1 . Утромъ Пушкинъ возвращается во взятый наканунѣ 
турецкій лагерь при Милидюзѣ. Свиданіе съ плѣннымъ 
Гагки-пашою. Переходъ въ Караурганъ (Пушк. IV, 4 4 2 ; 
Вейденб.у 63) . 

„ „ Представлена типограФІей департамента народнаго про-
свѣщенія въ III Отдѣленіе къ разрѣшенію на выпускъ 
вторая часть аСтыхотвореній Александра Пушкина» (П. 
Ефр. ѴП, 319 ; Д. III Отд., 88). 

См. іюня 26. 

„ 2 2 . Главныя силы Паскевича спускаются въ долину Аракса 
и ночуютъ при сел. Ардостѣ (Пушк. IV, 4 4 2 ; Русс. Отар. 
1 8 8 4 г., ноябрь, 3 7 3 ; Вейденб., 63). 

„ 2 3 . Переходъ до сел. Керпи-кея. Мостъ Чобанъ-кепри и 
караванъ-сарай, описанные Пушкинымъ (Пушк. IV, 4 4 2 ; 
Русс. Стар. 1884 г., ноябрь, 3 7 3 ; Вейденб., 64) . 

„ 2 4 . Выступленіе изъ Керпи-кея. Пушкинъ принимаетъ уча-
стіе въ набѣгѣ, вызванномъ ложнымъ извѣстіемъ о появ-
леніи въ горахъ турецкой кавалеріи. Ночлегъ въ Гассанъ-
кале (Пушк. IV, 442 — 4 4 3 ; Русс. Стар. 1 8 8 4 г., но
ябрь, 3 7 3 ; Вейденб., 64). 

„ 2 5 . Празднованіе въ Гассанъ-кале дня рожденія государя. 
Въ 5 часовъ вечера войска выступаютъ въ походъ и оста
навливаются на ночлегъ близъ сел. Наби-чай (Пушк. IV, 
4 4 3 ; Вейденб., 64). 
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Іюня 2 5 . Разрѣшено выпустить изъ типограФІи вторую часть 
аСтихотвореній Александра Пушкина» (П. Ефр. ѴП, 
319 ; Д. III Отд., 89). 

См. гюня 21. — Л. Ефремовымъ (1. с.) это разрѣшеніе невѣрно помѣ-
чено 26 іюня. 

2 6 . Войска переходить черезъ известковый горы Акъ-дагъ 
и въ полдень останавливаются въ 4 — 5 верстахъ отъ Арз
рума, и Паскевичъ вступаетъ въ переговоры съ арзрум
скими властями (Пушк. IV, 4 4 3 — 4 4 4 ; Вейденб., 64). 

„ 27 , Около 3 час. пополудни Паскевичъ занимаетъ укрѣплен-
ную высоту Топъ-дагъ; Пушкинъ пріѣзжаетъ туда съ 
М. В. Юзефовичемъ. Въ 6г/2 час. пополудни русское знамя 
поднимается на стѣнахъ цитадели Арзрума; Пушкинъ от
правляется въ городъ вмѣстѣ съ Н . Н. Раевскимъ и по-
томъ возвращается на ночь въ лагерь (Пушк. IV, 4 4 4 — 
4 4 5 , 4 5 2 ; Русс. Отар. 1884 г., ноябрь, 3 4 7 ; Вейденб., 
6 4 ; Русс. Арх. 1905 г., I, 679) . 

„ 2 8 . Въ № 26 «ТИФЛИССКИХЪ Вѣдомостей» напечатано о по-
сѣщеніи Пушкинымъ Кавказа. 

„ 2 9 . Этотъ день записанъ Пушкинымъ на саблѣ, подаренной 
ему гр. И. Ѳ. Паскевичемъ (Сынъ Отечества 1899 г., 
№. 39, ст. А. Яблоновскаго «Поѣздка въ Михайловское»). 

См. гюля 21. 

К т о бъ . . . Черновой набросокъ (Шл. бум., 9 — 1 0 ) . 
Этотъ набросокъ И. А. Шляпкинымъ переданъ неправильно (см. ст. 

П. Е. Щеголева «Ненаписанный стихотворенія А. С. Пушкина», Истор. 
Вѣстн. 1904 г., январь, 267 — 269). 

Іюля 5. И з ъ Г а ф и з а . Ф а р г а т ъ - Б ѳ к у ( Н ѳ п л ѣ н я й с я б р а н 
н о й с л а в о й . . . ) . Лагерь при ЕвФратѣ (Пушк. и его совре
менники II , 17; Майк. Мат., 269) . 

См. Русс. Арх. 1905 г., I, 680, ст. Е. Г. Вейденбаума. 

„ 10. Пушкинъ дѣлается гостемъ Паскевича въ арзрумскомъ 
дворцѣ сераскира (Пушк. IV, 4 4 8 ; Вейденб., 64 ; Русс. 
Арх. 1905 г., I , 680) . 

Къ этому времени относится посѣщеніе гарема Османъ-Паши Пуш
кинымъ, сопровождавшимъ Абрамовича (Пушк. IY, 449—460; Русс. Арх. 
1905 г., I, 680). Упоминаніе о гаремѣ — см. Русс. Стар. 1884 г., ноябрь, 
347. 
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Іюля 1 2 . Помѣта въ п я т о й г л а в ѣ „ П у т ѳ ш ѳ с т в і я в ъ А р 
з р у м ъ " . 

Дата дана рукописью, принадлежащей А. Ѳ. Онѣгину (сообщено 
А. Ѳ. Онѣіинымъ). 

„ 1 4 . Пушкинъ узнаетъ о появленіи чумы въ Арзрумѣ и р ѣ -
шаетъ оставить армію (Пушк. IV, 4 5 0 ; Русс. Отар. 
1 8 8 4 г., ноябрь, 357) . 

„ 1 5 . Пушкинъ посѣщаетъ лагерь, чтобы посмотрѣть на боль-
ныхъ чумою (Душк. IV, 451) . 

„ 1 8 . Пушкинъ обѣдаетъ въ Арзрумѣ у Паскевича (Пушк. 
IV, 4 4 9 — 4 5 0 , 4 5 2 ; Русс. Отар. 1884 г., ноябрь, 3 4 7 ; 
Русс. Арх. 1905 г., I , 679) . 

Въ «Русс. Стар.» (1. с ) , и во всѣхъ изданіяхъ Пушкина напечатано: 
«18 іюня». Это либо опечатка, либо описка самого поэта, такъ какъ 
18 іюня Арзрумъ еще не былъ занять (см. выше). Приводимая дата, ко
нечно, вѣрна, такъ какъ сопровождаетъ запись Пушкина, вполнѣ совпа
дающую съ данными, заключающимися въ Путеіиествіи въ Арзрумъ.— 
См. Н. Лернера «Описки Пушкина» (Русс. Арх. 1906, П, 637—638). 

„ 1 9 . С ъ в ѳ л и ч а й ш и м ъ о т в р а щ ѳ н і е м ъ . . . (Пушкинъ за-
иисываетъ въ Арзрумѣ свои мысли объ изданіи Бориса Го-
дунова) (Русс. Отар. 1 8 8 4 г., ноябрь, 347) . 

2 0 . П. А. Плетневъ представилъ А. X. Бенкендорфу отъ 
имени В. А. Жуковскаго двѣ рукописи Бориса Годунова 
(Русс. Отар. 1874 г., т. X, стр. 7 0 5 ; П. Ефр. ѴП, 3 1 9 ; 
Д. III Отд., 8, 90). 

См. августа 30. 

„ А. X. БенкендорФъ доложилъ о самовольной поѣздкѣ 
Пушкина государю, который приказалъ узнать, кто разрѣ-
шилъ Пушкину поѣздку въ Арзрумъ (Пушк. VI I , 3 1 8 ; Д. 
III Отд., 91). 

См. октября 14. 

„ 2 1 . Пушкинъ дѣлаетъ прощальный визитъ гр . И. Ѳ. Паске-
вичу (Пушк. IV, 451) , который даритъ ему саблю (Русс. 
Стар. 1884 г., ноябрь, 347) . 

Е. Г. Вейденбаумъ (Вейденб., 60) прекрасно доказалъ, что Пушкинъ 
ошибся, означивъ день своего выѣзда 19 числомъ. — Трудно согласить 
извѣстіе о днѣ, когда Паскевичъ подарилъ Пушкину саблю, съ над
писью Пушкина на ней. Можно предположить, что надпись Пушкина 
(см. гюня 29) означаетъ не день, когда сабля была подарена, а другое 
событіе. — См. августа 30. 
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Іюля 2 1 . Выѣздъ Пушкина изъ Арзрума обратно въ ТИФЛИСЪ 
(Пушк. IV, 4 5 1 ; Вейденб., 60 , 125). 

„ 2 8 . Сидя въ Гумрахъ три дня въ карантинѣ (Пушк. IV , 
451) , Пушкинъ набросалъ свой собственный портретъ 
(«Автографы рукописей Пушкина», изд. Истории. Вѣстн., 
СПб., 1899 г., рис. 6-й и стр. 7). 

Надпись къ портрету прочтена на стр. 7 (op. cit.) невѣрно; Пуш
кинъ очень четко написалъ, что портретъ набросанъ «во время ъорест-
наго его заключенія въ карантинѣ», а издатель прочелъ: «извѣстнаго». 
Пушкинъ слишкомъ черезъ годъ въ пьесѣ Куда же ты?.. (Изъ записки 
къ пріятелю) вспоминалъ, «какъ у воротъ угрюмаго Кавказа, бывало, 
сиживалъ»... 

Августа 1. Пріѣздъ Пушкина въ ТИФЛИСЪ (Пушк. IV , 451) . 
„ 6. Выѣздъ Пушкина изъ ТиФлиса (Пушк. IV, 4 5 1 ; 

Тифлисе. Вѣдомости 1829 г., 9 августа, № 32 ; Анненк. 
Мат., 213) . 

„ 10 . Пушкинъ во Владикавказѣ на обратномъ пути (Пушк. 
IV, 4 5 2 ; Анненк. Мат., 2 1 3 ; Сѣверн. Пчела 1829 г., 
12 сентября, № 1 1 0 ) . 

„ 1 1 . Пушкинъ выѣхалъ изъ Владикавказа на Минеральный 
воды (Огьверн. Пчела 1829 г., 12 сентября, № 110) , вмѣстѣ 
съ М. И. Пущинымъ и Р . И. Дороховымъ, черезъ Екате-
риноградъ (Майк. П., 391) . 

В о т ъ , п ѳ р ѳ ш ѳ д ш и м о с т ъ К о к у ш к и н ъ . . . Эпиграмма 
на самого себя (Пушк. ѴП, 9 1 ; Майк. П., 394) . 

См. слѣдующее примѣчаніе. 

С о с о в ъ ч ѳ р н ѣ ѳ т ъ сквозъ р у б а ш к у . . . Эпиграмма Пуш
кина на Татьяну, героиню Евгенгя Онѣгина (Пушк. I l l , 2 9 7 ; 
Майк. П., 394). 

Пушкинъ написалъ обѣ эти эпиграммы на рисункахъ къ Еѳгенію 
Онѣгину въ «Невскомъ Альманахѣ» на 1829 г., который нашелся у 
М, И. Пущина. 

С ч а с т л и в ъ т ы в ъ п р ѳ л ѳ с т н ы х ъ д у р а х ъ . . . ( К ъ N. N.) 
(Русс. Стар. 1 8 8 4 г., ноябрь, 347) . 

П о э т ъ - и г р о к ъ , о Б ѳ в е р л ѳ й - Г о р а ц і й . . . (Русс. Отар. 
1884 г., ноябрь, 363) . 

Н а п р а с н о в и д я т ъ т у т ъ о ш и б к у . . . (Анненк. Мат., 
215) . 
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Августа 2 2 . ТИФЛИССКІЙ военный губернаторъ С. С. Стрекаловъ 
донесъ московскому генералъ-губернатору князю Д. В . 
Голицыну объ отъѣздѣ Пушкина изъ ТиФлиса въ Москву 
(Русс. Арх. 1876 г., II , 453) . 

См. сентября 7 и 8. 

„ „ Надежда Осиповна Пушкина пишетъ, изъ Тригор-
скаго, Ольгѣ Сергѣевнѣ Павлищевой, въ Ораніенбаумъ, 
что отъ П у ш к и н а получено письмо (сообщ. изъ неиз-
данныхъ матеріаловъ Б. Л. Модзалевскимъ). 

Письмо Пушкина не дошло до насъ. См. октября начало.—Съ Кав
к а з а П у ш к и н ъ п и с а л ъ П. В. Н а щ о к и н у , но эти письма не 
дошли до н а с ъ (объ одномъ изъ нихъ см. «Девятнадцатый Вѣкъ» 
П. И. Бартенева, I, 402). 

„ 25 . М. И. Пущинъ въ письмѣ изъ Кисловодска къ своему 
брату И. И. Пущину сообщаетъ ему, что Пушкинъ пьетъ 
кислую воду и принимаетъ ванны (Щукинскій Сборнжъ, 
вып. I l l , М., 1904 , стр. 324) . 

30. Баронъ А. А. Дельвигъ сообщаетъ князю П. А. Вя
земскому: «получили мы отъ [ П у ш к и н а ] письмо и з ъ 
А р з р у м а » (Старина и Новизна V, 38). 

Письмо это неизвѣстно. 

„ „ А. X. БенкендорФъ потребовалъ справку о прежнемъ 
докладѣ о Борисѣ Годуновѣ (П. Ефр. VI I , 319; Д. III 
Отд., 92 , 93). 

См. іюля 20 и октября 10 и 1826 ъ. декабря 14. 

Сентября 7. Д ѳ л и б а ш ъ . 
„ Московский оберъ-полиціймейстеръ сообщилъ поли-

ціймейстеру 2-го отдѣленія Миллеру объ увѣдомленіи, по-
сланномъ ТИФЛИССКИМЪ военнымъ губернаторомъ москов
скому военному генералъ-губернатору, касательно надзора 
за Пушкинымъ (Русс. Стар. 1884 г., іюнь, 636 , сообщ. 
А. Гатцука). 

См. августа 22 и сентября 8. 

„ 8. Полиціймейстеръ Миллеръ сообщилъ частному при
ставу Протопопову о предписаніи оберъ-полиціймейстера 
отъ 7 сентября и приказалъ учредить секретный надзоръ 
за Пушкинымъ (тамъ же). 
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Сентября 8. Подорожная Пушкина явлена въ комендантскомъ 
управленіи Горячихъ Минеральныхъ Водъ, и онъ выѣзжа-
етъ съ водъ (Анненк. Мат., 2 0 9 , 211) . 

См. марта 4. 

„ 16. Кончина генерала Н. Н. Раевскаго, род. 1 7 7 1 г. 
(Душк. V, 71). 

„ 2 0 . К а в к а з ъ . 
„ „ М о н а с т ы р ь н а К а з б ѳ к ѣ . (См. Анненк. Мат., 

213) . 
Д о н ъ . 
Б ы л ъ и я с р е д и д о н ц о в ъ . . . Черновой набросокъ (Русс. 

Отар. 1884 г., ноябрь, 3 5 7 — 3 5 8 ) . 
См. Русс. Арх. 1905 г., I, 678, ст. Е. Г. Вейденбаума. 

П о л ю б и м е н я , д ѣ в и ц а . . . Черновой набросокъ (Русс. 
Отар. 1 8 8 4 г., ноябрь, 358) . 

С е р г ѣ й Л ь в . П у ш к и н ъ с о о б щ а е т ъ О л ь г ѣ С е р г . П а 
влищевой , что п о л у ч и л ъ письмо с ъ К а в к а з а о т ъ А л е 
к с а н д р а С е р г ѣ е в и ч а , к о т о р ы й т а к ж е в ъ п е р е п и с к ѣ съ 
П. А. П л е т н е в ы м ъ (Давлищ., 1 3 5 — 1 3 6 ) . 

Письмо невѣрно отнесено Павлищевымъ къ началу октября; писано 
оно, судя по его содержанію, ранѣе пріѣзда Пушкина въ Москву. Оно 
не дошло до насъ, такъ же, какъ и кавказскія письма (или письмо) къ 
Плетневу. — См. августа 22, сентября 30. 

Пушкинъ пріѣхалъ въ Москву. 
21 сентября (см. это число) онъ подарилъ Ек, Н. Ушаковой книгу; 

26 сентября М. П. Погодинъ писалъ (Русс. Арх. 1882 г., II, 112) изъ 
Москвы С. П. Шевыреву: аПушкинъ здѣсь съ Евфрата и ѣдетъ черезъ 
недѣлю въ Петербургъ». Анненковъ (Анненк. Мат., 211, примѣч.) гово
ритъ: авесьма трудно опредѣлить теперь, гдѣ находился Пушкинъ съ 
8 сентября, дня отъѣзда изъ Горячеводска, до 16 ноября, вѣроятнаго 
дня прибытія его въ Петербургъ». Нынѣ это нѣсколько разъяснилось, 
такъ какъ видно, что до 21 сентября Пушкинъ пріѣхалъ въ Москву, 
а въ Петербургъ пріѣхалъ ранѣе 10 ноября, такъ какъ этимъ днемъ 
помѣчено написанное въ Петербургѣ письмо его къ А. X. Бенкен
дорфу. 

Холодный пріемъ у Гончаровыхъ (см. письмо Пушкина къ 
Нат. Ив. Гончаровой 1830 г., апрѣль). 
Сентября 2 1 . Пушкинъ подарилъ (въ Москвѣ)Екат. Никол. Уша

ковой «Омихотворенія Александра Пушкина», ч. I, СПб., 
1829 , съ п о с в я т и т е л ь н о ю н а д п и с ь ю (Пушк. и его 
соврем. I I , стр. III). 
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Сентября 3 0 . Р о д и т е л и П у ш к и н а получили отъ него письмо, 
какъ сообщила Надежда Осиповна Пушкина 1 октября 
Ольгѣ Сергѣевнѣ Павлищевой (сообщ. изъ неизданн. мате-
ріаловъ Б. Л. Модзалевскимг). 

Письмо это не дошло до насъ. — См. августа 22, октября начало. 

З о р ю бьютъ. . . Черновой набросокъ (Русс. Стар. 1 8 8 4 г., 
ноябрь, 370) . 

О д ѳ г о в ъ щ и т ъ . 
П. Ефремовъ (П. Ефр. VIII, 805) безъ всякихъ основаній считаетъ 

эту пьесу написанной въ Болдинѣ. 

Сентября конецъ — Октября начало. З а п и с к а П у ш к и н а (Москва) 
къ М. П. П о г о д и н у (Переп. Сайт.). 

Октября 1 . Отношеніе А. X. Бенкендорфа къ ТИФЛИССКОМУ воен
ному губернатору ген.-ад. С. С. Стрекалову, съ запросомъ, 
съ чьего позволенія Пушкинъ поѣхалъ изъ ТиФлиса въ 
Арзрумъ (Русс. Стар. 1 8 8 0 г., январь, 147 ; П. Ефр. 
VII , 3 1 8 ; Д. III Отд., 94). 

Отвѣтъ — октября 24. — У Ефремова (1. с.) это отношеніе невѣрно 
помѣчено 10 октября. 

„ 2. X , X I и X I I с т р о ф ы д е в я т о й г л а в ы „ Е в г ѳ н і я 
О н ѣ и ш а " . (Русс. Стар. 1884 г., ноябрь, 358 — 359) . 

Такъ какъ восьмая глава «Онѣгина» («Странствге») была поэтомъ 
уничтожена (П. Ефр. VIII, 472; П. Mop. IV, 6), то девятая глава стала 
восьмой. 

„ 4. Д о р о ж н ы я ж а л о б ы . 
Замѣчаніе Анненкова (Анненк. Мат., 211), что эти стихи, «можетъ 

быть, писаны въ повозкѣ или на станціи», малоосновательно. Судя по 
датѣ, стихотвореніе, сложившееся въ умѣ поэта дорогою, было написано 
въ Москвѣ. 

„ 5. Каррикатурный р и с у н о к ъ П у ш к и н а , съ подписью, 
въ альбомѣ Елиз. Никол. Ушаковой (Майк. П., 371) . 

„ 1 0 . На докладѣ, при которомъ А. X. БенкендорФъ пред
ставилъ государю Боргеса Годунова, помѣчено, что высо-
чайшаго соизволенія на печатаніе трагедіи не послѣдовало 
(П. Ефр. VII, 319 ; Брюс, 52 ; см. Д. IIIОтд., 99). 

См. августа 30 и 1830 г. января 21. 

Октябрь. Свиданіе Пушкина съ М. А. Максимовичемъ, который 
при этомъ передалъ ему «Исторію Руссовъ» и познакомилъ 
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Пушкина съ сочиненіями Георгія Конисскаго («Сочиненія» 
М. Максимовича, т. ІП, Кіевъ, 1880 г., стр. 491) . 

Октября 12. Пушкинъ, по донесенію московской полиціи, выѣхалъ 
изъ Москвы (Русс. Арх, 1876 г., II , 236) . 

Полиція донесла, что Пушкинъ выѣхалъ въ Петербургъ. «Хроноло
гическая канва» (Гротъ, 205) не знаетъ, какъ согласить это показаніе 
съ дальнѣйшими датами. Намъ кажется, что московская полиція могла 
ошибиться, донося, что Пушкинъ уѣхалъ въ Петербургъ, тогда какъ 
на самомъ дѣлѣ онъ поѣхалъ въ деревню. Такія неточности въ лоли-
цейскихъ донесеніяхъ встрѣчаются часто. 

,, 14. Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа, который 
спрашиваетъ поэта, кто позволилъ ему ѣздить по Закав
казью и посѣтить Арзрумъ (Русс. Стар. 1899 г., май, 
249; Брюс, 50; П. Ефр. VII , 3 1 8 ; Д. III Отд., 95). 

Отвѣтъ — ноября 10. 

„ 16. П и с ь м о Пушкина , и з ъ М а л и н н и к о в ъ , к ъ А. Н. 
ВульФу; П у ш к и н ъ п и ш е т ъ , что б ы л ъ въ с о с ѣ д н е м ъ 
с. П а в л о в с к о м ъ и въ имѣніи Ив. И в . ВульФа — Б е р -
в о в ѣ (Пушк. VII , 214 ; Русс. Стар. 1 8 8 8 т., о к т я б р ь , 
87 , ст. Колосова) . 

См. 1830 г. февраля 14. 

„ 24 . Отвѣтъ генералъ-адъютанта С. С. Стрекалова А. X. 
Бенкендорфу па его запросъ отъ 1 октября (Русс. Стар. 
1879 г., т. XXV, 7 5 3 ; 1880 г., т. XXVII, 1 4 7 ; Д. 
III Отд., 97) . 

„ 29 . О б в а д ъ . 
Октябрь — Ноябрь. Письмо П у ш к и н а к ъ П. А. П л е т н е в у (см. 

Пушк. V, 1 3 4 ) . 
Оно не дошло до насъ.—Часть его вошла въ замѣтку о критикахъ 

Полтавы, начинающуюся словами: H a b e n t s u a f a t a l i b e l l i . . (Пушк. 
V, 132 —134). 

Ноября 2. З и м а , ч т о д ѣ л а т ь н а м ъ в ъ д ѳ р е в н ѣ ? . . . 
3. З и м н е е у т р о . 

По словамъ П. Ефремова (П. Ефр. ѴПІ, 305), три стихотворенія эти 
написаны въ Болдинѣ, Что Пушкинъ по дороіѣ въ Петербургъ заѣзжалъ 
въ Болдино, видно изъ его собственнаго указанія (см. П. Mop. IV, 5), что 
восьмая глава ъЕвіенгя Онѣгина» (т. е. седьмая глава) создалась въ Москвѣ, 
Павловскомъ и Бѳлдинѣ въ 1829 г. «Можно полагать, что Пушкинъ про-
ѣхалъ съ Кавказа въ Болдино», говоритъ П. В. Анненковъ (Анненк. 
Мат., 211—212). 
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О т р ы в о к ъ и з ъ д и т ѳ р а т у р н ы х ъ д ѣ т о п и с ѳ й . 
Л и т е р а т у р н о е о б щ е с т в о . 
Эпиграммы на М. Т. Каченовскаго: 
Л и т е р а т у р н о е и з в ѣ с т і ѳ . 
О б и ж е н н ы й ж у р н а л а м и ж е с т о к о . . . 
Т а м ъ , г д ѣ д р ѳ в н і й К о ч ѳ р г о в с к і й . . . 
К а к ъ с а т и р о й б е з ы м я н н о й . . . 
Эпиграммы на Н. И. Надеждина: 
М а л ь ч и ш к а Ф е б у г и м н ъ п о д н ѳ с ъ . . . 
П р и т ч а . ( К а р т и н у р а э ъ в ы с м а т р и в а д ъ с а п о ж -

никъ. . . ) 
Н а д ѣ я с ь н а м о е п р ѳ з р ѣ н ь ѳ . . . 
Начата поэма Г а л у б ъ . (Анненк. Мат., 217 ; Русс. Стар. 

1 8 8 4 г . ,лоябрь, 349 — 350) . 
См. 1833 г. 

„ Р о м е о и Ю л і я " Ш е к с п и р а . 
З а г а д к а . (Кто н а с н ѣ г а х ъ в о з р а с т и д ъ . . . ) 
К ъ в ѳ д ъ м о ж ѣ . 

Пьесу эту всегда относятъ къ 1830 г. (см. Анненк. Мат., 246), хотя 
самъ Пушкинъ говоритъ, что написалъ ее, «возвратясь изъ-подъ Ар
зрума» (П. Ефр. V, 493), т. е., вѣрнѣе, въ 1829 г. — См. 1830 г. мая 26. 

З а п и с к а о В , Д . С у х о р у к о в ѣ (Якушк., 174 — 1 7 6 ) . 
П. Ефремовъ (77. Ефр. V, 417) почему-то отнесъ ее къ іюлю. — См. 

1831 г. августа 29. 

Ноября до 1 0 . Возвращеніе Пушкина въ Петербургъ; остано
вился онъ въ гостинницѣ Демута (П. Ефр. VII , № 246) . 

П. В. Анненковъ (Анненк. Мат., 211) говоритъ, что Пушкинъ вер
нулся въ Петербургъ, вѣроятно, къ 16 ноября. Насамомъ жедѣлѣ Пуш
кинъ былъ въ столицѣ уже до 10 ноября, такъ какъ въ этотъ день на
писалъ письмо къ Бенкендорфу. 

„ 1 0 . Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) , на Француз
скомъ я з ы к ѣ , к ъ А. X. Б е н к е н д о р ф у ; поэтъ объ-
я с н я е т ъ , что п о ѣ х а л ъ в ъ А р з р у м ъ съ д о з в о л е н і я на
ч а л ь с т в а (Русс. Стар. 1899 г., май, 2 4 9 — 2 5 1 ; П. Ефр. 
VII , № 2 4 5 ; Д. III Отд., 98). 

Это отвѣтъ на письмо Бенкендорфа отъ 14 октября* 

lib.pushkinskijdom.ru



2 0 0 1 8 2 9 . 

Ноября 1 5 . П и с ь м о Пушкина , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ С. Д . 
К и с е л е в у (П. Ефр. VII , Ля 246). 

«На дня ось пріѣхалъ я въ П.6.», пишетъ Пушкинъ. 

1 6 . Въ ЛІ?. 138 «Сѣверной Пчелы» напечатана замѣтка о 
возвращеніи Пушкина изъ Арзрума въ Петербургъ. 

„ 2 0 . Письмо къ Пушкину (Петербургъ). О. М. Сомова 
(Шл. бум., 130 — 132). 

Ноябрь—Декабрь. Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ И. А. 
Я к о в л е в у (Пушк. VII, % 4 8 8 ; П. Ефр. VI I , № 247) . 

П. И. Бартеневъ (Русс. Арх. 1882 г., II, 309) неточно отнесъ это 
письмо къ періоду 1827—1831 гг. 

Декабря 4 . Кончина поэтессы А. П. Буниной. (См. Пушк. I, 3 1 5 ; 
V, 2). 

„ 1 4 . В о с п о м и н а н і ѳ в ъ Ц а р с к о м ъ С ѳ л ѣ . Петер
бургъ. 

Въ черновой рукописи (Русс. Стар. 1884 г., ноябрь, 357) помѣта на
ходится послѣ четвертой строфы. 

„ 2 3 . П о ѣ д ѳ м ъ , я г о т о в ъ . . . ( Э д ѳ г и ч ѳ с в і й о т р ы 
вокъ) . (Русс. Стар. 1 8 8 4 г., ноябрь, 350) . 

„ „ Пушкинъ избранъ въ члены общества любителей 
россійской словесности (Барс. II , 4 0 5 — 4 0 6 ; Московск. 
Вѣдом. 1830 г., J\° 1,'1 января). 

Объ этомъ избраніи см. письмо Пушкина къ М. П. Погодину отъ 
6 апрѣля 1834 г. Пушкинъ досадовалъ, что былъ выбранъ въ члены 
общества вмѣстѣ съ Булгаринымъ; 2 января 1830 г. кн. П. А. Вяземскій 
писалъ ему: «откажись отъ постыднаго членства». — См. марта 21. 

„ „ Надпись Пушкину отъ Н. И. Гнѣдича на подаренномъ 
ему переводѣ «Иліады Гомера», СПб., 1 8 2 9 . (Изъ неизд. 
матеріаловъ, сообщ. Б. Л. Модзалевскимг). 

См. конецъ 1829 г. — начало 1830 г. 

„ 2 4 . Помѣта передъ п е р в о й с т р о ф о й д е в я т о й г л а в ы 
„ Е в г ѳ н і я О н ѣ г и н а " . 

См. октября 2, примѣч. 

„ 2 6 , 3 часа 5 мин. Б р о ж у л и я в д о л ь у л и ц ъ ш у м -
н ы х ъ . . . (Стансы) . Петербургъ. 

„ конецъ. Ф р а н ц у з с к а я з а п и с к а П у ш к и н а к ъ не-
и з в ѣ с т н о й о с о б ѣ . (Переп. Сайт.). 
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Конецъ года. О н ѳ к р о д о г і и Р а ѳ в с к а г о . 
Е щ е о д н о й в ы с о к о й , в а ж н о й п ѣ с н и . . . Черновой на

бросокъ (Русс. Отар. 1884 г. , ноябрь, 3 5 1 — 3 5 2 ) . 
З а ч ѣ м ь , Е д е н а , т а к ъ п у г л и в о . . . Черновой набросокъ 

(Русс. Отар. 1884 г., ноябрь, 348) . 
В о в р е м я о н о е , былое . . . Черновой набросокъ (Русс. Отар. 

1 8 8 4 г., ноябрь, 355) . 
И в о т ъ у щ е л ь е м р а ч н ы х ъ с к а л ь . . . Черновой набро

сокъ (Русс. Отар. 1 8 8 4 г., ноябрь, 355) . 
С т р а ш н о и с к у ч н о . . . Черновой набросокъ (Русс. Отар. 

1884 г., ноябрь, 356). 
Къ 1829 г., быть можетъ, относятся найденные И. А . 

Шляпкинымъ (Шл. бум., 6 9 — 7 0 ) черновые наброски: 
Быть в ъ с р а ж ѳ н і и п о х в а л ь н о . . . 
Х о т ѣ л ъ я д у ш у о с в ѣ ж и т ь . . . 

П. А. Ефремовъ (П. Ефр. VIII, 313) безосновательно сомнѣвается 
въ принадлежности этихъ стиховъ Пушкину; по Формѣ, по тону они, 
несомнѣнно, ему принадлежатъ. 

К ъ 1829 г. относится посланіе В. Л. Пушкина «Къ А . С. 
Пушкину» («Поэтъ-племянникъ, справедливо...») («Московскій 
ТелеграФъ» 1829 г., ч. XXVI) ; эпиграмма Л. «Авторы» на 
Пушкина и Баратынскаго («Дамскій Журналъ» 1829 г., ЛѴя ІП, 
56) ; посланіе Мечтателя (С. Н. Глинки?) «Русскому Байрону, 
А . С. Пушкину» (тамъ же, JB 14, стр. 8); кн. П. И. Шаликова 
«Къ А . С. Пушкину, сказавшему мнѣ, что онъ ѣдетъ въ мое 
отечество, Грузію» (тамъ же, JVs 14, стр. 9 — 1 0 ) ; его же «Пол
тава, поэма А . С. Пушкина» (тамъ же, № 16, стр. 40 ) ; его же 
«Къ А . С Пушкину» (тамъ же, № 4 1 , стр. 27 ) ; N . N . «Отъ 
классиковъ къ Пушкину» («Бабочка» 1829 г., № 2 4 , стр. 94) ; 
посвященіе Пушкину кн. П. А . Вяземскимъ своего перевода ро
мана Бенжамена Констана «АДОЛЬФЪ». 

К ъ концу 1829 г. — началу 1830 г. относится черновой на
бросокъ письма П у ш к и н а к ъ Н. И. Г н ѣ д и ч у (Русс. Отар. 
1 8 8 4 г., н о я б р ь , 3 52) . 

См. 23 декабря 1829 г. 

Въ 1 8 2 9 — 1 8 3 0 гг.: 
А л ь м а н а ш н и к ъ . (Сцены). (Русс. Стар. 1884 г., но

ябрь, 3 5 3 — 3 5 5 ; Пушк. V, 105 , прим.). 
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Въ ОстаФьевскомъ архивѣ Б. Л. Модзалевскгй нашелъ черновой на
бросокъ Пушкина, начинающейся словами: А л ь м а н а х и сдѣдались 
п р е д с т а в и т е л я м и н а ш е й словесности. . . (Сообщ. Б. JL. Модзалев-
скимъ). 

Отрывки и з ъ р о м а н а в ъ п и с ь м а х ъ . (Русс. Стар. 
1884 г., ноябрь, 362 — 364 ; П. Mop. V, 173) . 

Пушкинъ участвуетъ вмѣстѣ съ кн. П. А. Вяземскимъ, 
В. А. Жуковскимъ и друг, въ составленіи посланія къ В. Ж. 
Пушкину; Пушкину въ немъ принадлежите о д и н ъ с т и х ъ 
(Шл. бум., 12). 

К ъ 20-мъ годамъ принадлежит^ по мнѣнію А. Ѳ. Онѣгина, 
(П. Ефр. ѴІП, 3 0 7 — 3 0 8 ) черновой набросокъ: О, н ѣ т ъ ! м н ѣ 
ж и з н ь н е н а д о ѣ д а . . . 

П. О. Морозовъ (П. Mop. II, 218) почему-то относить этотъ набро
сокъ къ 1836 г. 

К ъ 20-мъ годамъ относится приписываемая Пушкину эпи
грамма на А. Ѳ. Орлова: Орловъ съ Истоминой въ постели... 
(встрѣчается во многихъ рукописныхъ сборникахъ и напечатана 
Н. П. Огаревымъ, «Русская потаенная литература», Лондонъ, 
1861 г., стр. 95). 

1830. 
Начало года. Г л у х о й г л у х о г о ввадъ. . . (Пушк. V, 112) . 

„ Цтасдопъ. 
2. Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ Москвы 

(Русс. Арх. 1879 г., I I , 4 8 3 — 4 8 4 , пис. № 1 5 ; Барт. П. 
II , 42) . 

См. марта 21, примѣч. 

„ 6. Въ «Литературной газетѣ», № 2, появилась статья 
Пушкина О в ы х о д ѣ И д і а д ы в ъ п ѳ р ѳ в о д ѣ Г н ѣ д и ч а . 

,, „ Записка къ Пушкину Н. И. Гнѣдича, по поводу его 
статьи о переводѣ «Иліады» (Барт. П. I , 86) . 

„ З а п и с к а П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ Н. И. Г н ѣ -
дичу въ о т в ѣ т ъ на его з а п и с к у о т ъ того же дня 
(Пушк. VII , № 215) . 

„ 7. Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) , н а Французскомъ 
я з ы к ѣ , къ А. X. Б е н к е н д о р ф у ; п о э т ъ п р о с и т ъ позво -
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л е н і я ѣ х а т ь за г р а н и ц у или ж е с о п р о в о ж д а т ь н а ш е 
посольство в ъ К и т а й (Пушк. ѴП, JVs 216) . 

Отвѣтъ — января 17. 

Января 1 1 . Въ Ж 3 «Литературной газеты» появились Отвѣтъ 
( Е к . Н . У ш а к о в о й ) и замѣтка О л и т е р а т у р н о й к р и 
т и к . 

Вслѣдъ за замѣткой О литературной критикѣ въ рукописи слѣ-
дуетъ другая — О б ъ А . Ш ѳ н ь ѳ , какъ к д а с е и к ѣ (Я. Ефр. V, 437; 
VIII, 565 — 566; Я . Mop. VI, 429 — 430). 

П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , къ М. Н. 
З а г о с к и н у , к о т о р а г о п о э т ъ б л а г о д а р и т ъ з а при
сылку «Юрія М и л о с л а в с к а г о » (Пушк. VII , № 217) . 

Отвѣтъ — января 15 — 25. 

' „ 1 4 . Пушкинъ провелъ вечеръ съ уѣзжающимъ за границу 
И. В. Кирѣевскимъ (Шл. бум., 165). 

„ первая половина. Письмо къ Пушкину М. Н. Загоскина, изъ 
Москвы (Шл. бум., 1 3 3 ; Переп. Сайт.). 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 11 января. — И. А.Шляпкинъ 
не объясняетъ, почему датировалъ «15 — 25» января это письмо, вре
мени котораго Загоскинъ не обозначилъ. 

середина. Письмо къ Пушкину князя П. А. Вяземскаго 
(Переп. Сайт.). 

1 6 . Въ № 4 «Литературной Газеты» появилась п е р в а я 
статья Пушкина Объ „ И с т о р і и Р у с с к а г о Н а р о д а " 
П о л е в о г о . 

Вторая статья появилась въ № 12, а программа третьей была на
писана осенью. Въ изданіяхъ литер. Фонда (Пугин. V, 73, 76) и Ефремова 
(Я. Ефр. V, 440 — 444) указано, что статьи Пушкина о Полевомъ были 
напечатаны въ №№ 4, 12, 32, 51, 54, 61 и 65 «Литературной Газеты». 
Это невѣрно: статьи Пушкина, первая и вторая (третья не была напе
чатана), появились въ №№ 4 и 12 (см. «Памяти Пушкина, сборникъ ста
тей преподавателей и слушателей историко-Филологическаго Факультета 
И. СПб. Университета, СПб., 1900», стр. 288, стат. В. Гиппгуса; Я. Мор. 
VI, 588). 

1 7 . Французское письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа,' 
съ отказомъ на просьбы, изложенный Пушкинымъ въ его 
письмѣ отъ 7 января (Брюс., 51). 

Отвѣтъ — января 18. 
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Января 1 8 . П и с ь м о П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) , на Француз
скомъ я з ы к ѣ , къ А. X. Б е н к е н д о р ф у , в ъ о т в ѣ т ъ на 
его письмо о т ъ 17января и с ъ х о д а т а й с т в о м ъ о п е н с і и 
в д о в ѣ г е н е р а л а Н. Н. Р а е в с к а г о (Пушк. ѴП, Ля 218) . 

1 9 . В ъ ч а с ы з а б а в ъ и л ь п р а з д н о й с к у к и . . . 
(Стансы) . 

Стансы обращены къ митрополиту московскому Филарету, въ от-
вѣтъ на его стихотвореніе: «Не напрасно, не случайно»... (см. 1828 г., 
мая 26, прим.). 

„ 2 1 . Въ ЛБ б «Литературной Газеты» появились статьи 
Пушкина О р о м а н ѣ З а г о с к и н а „ Ю р і й М и д о с д а в -
с к і й " и О З а п и с к а х ъ С а м с о н а . 

„ „ Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа, возвраща-
ющаго ему рукопись Бориса Годунова для перемѣны «нѣ-
которыхъ слишкомъ тривіальныхъ мѣстъ» (Брюс, 52 ; П. 
Ефр. VI I , 3 2 5 ; Д. III Отд., 100). 

См. 1829 г., октября 10. — См. апрѣля 16. 

„ 2 2 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р 
б у р г а , к ъ М. О. С у д і е н к о о д е н е ж н о м ъ д ѣ л ѣ (Русс. 
Арх. 1898 г., I, 1 6 5 ; П. Ефр. VII , Ля 252) . 

См* февраля 12, примѣч. 

,, 2 3 . Исполнительная экспедиція верховнаго грузинскаго 
правительства (въ ТИФЛИСѢ) предписала ТИФЛИССКОЙ город
ской полиціи объявить Пушкину приговоръ сената по дѣлу 
о распространены стиховъ Андрей Шенье (Тифлисскій Ли-
стокъ 1899 г., мая 26 , иллюстрир. прибавл., Ля 7, стр. 2). 

См. декабря 4 и 1828 г., гюля 27. 

„ 2 8 . Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа; государь 
недоволенъ, что Пушкинъ не соблюдаетъ должнаго этикета 
въ одеждѣ (Русс. Отар. 1899 г., май, 2 5 1 ; Брюс, 5 3 ; 
П. Ефр. VII, 3 2 7 — 3 2 8 ; Д. III Отд., 101) 

У В. Я. Брюсова (1. с.) письмо неправильно помѣчено 26 числомъ. 

,, 3 1 . Въ Ля 7 «Литературной Газеты» появилась замѣтка 
Пушкина О „ Р а з г о в о р ѣ у к н я г и н и Х а д д и н о й " 
Ф о н в и з и н а . 
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Января конецъ — Февраль. П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , 
к ъ к н я з ю П. А. В я з е м с к о м у (Старина и Новизна V, 
1 7 — 1 8 , пис. Л» 5; П. Ефр. ѴП, ДО. 2 5 4 ; Дереп. Сайт.). 

У Ефремова (1. с.) письмо обозначено: въ началѣ марта, но оно могло 
быть, судя по его содержанію, написано раньше. 

Февраля 1. Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ 
Москвы (Переп. Сайт.). 

См. марта 21, примѣч. 

„ 12. П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , на Фран
ц у з с к о м ъ я з ы к ѣ , к ъ М. О. С у д і е н к о о д е н е ж н о м ъ 
д ѣ л ѣ (Русс. Арх. 1898 г., I, 166; П. Ефр. VII , Ш 253) . 

Это — отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо Судіенко, который, 
вѣроятно, отвѣчалъ Пушкину на его письмо отъ 22 января. 

14. А. Н . ВульФъ, находясь въ Румыніи, на театрѣ ту
рецкой войны, получилъ письмо Пушкина отъ 16 октября 
1829 г., изъ Малинниковъ (Пушк. и его соврем. I , 1 5 1 , 
запись въ памятной книжкѣ А. Н. ВульФа). 

„ 15. Въ № 10 «Литературной Газеты» напечатана за-
мѣтка Пушкина О с т а т ь я х ъ к н я з я В я з е м с к а г о . 

„ 17. Письмо къ Пушкину Ѳ. Н. Глинки, изъ Петроза
водска, при посылкѣ поэмы «Карелія» (Барт. П.І, 3 1 — 
32). 

Эта поэма съ надписью автора сохранилась въ библіотекѣ Пушкина 
(сообщ. Б. Л. Модзалевскимъ). 

„ 18 . Письмо къ Пушкину (Петербургъ) Ѳ. В . Булгарина, 
увѣряющаго по&та, что не кралъ стиховъ и сценъ изъ Бо
риса Годунова для своего романа (Барт. П. I , 29). 

См. П. Mop. VT, 692 — 593. 

„ 2 5 . Въ № 12 «Литературной Газеты» напечатана в т о 
р а я статья Объ „ И с т о р і и Р у с с к а г о Н а р о д а " П о 
л е в о г о и О к а р р и к а т у р ѣ в ъ А н г л і и и о П о л е -
в о м ъ . 

Февраль. Н а Б у л г а р и н а . ( Н е т о б ѣ д а , ч т о т ы полякъ . . . ) 
См. апрѣля 26. 

Марта 4. Пушкинъ выѣхалъ изъ Петербурга (Барт. П. П, 44). 
См. марта 12, примѣч. 
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i 1 1 . Въ № 30 «Сѣверной Пчелы» напечатавъ «Анекдотъ 
(изъ Французскихъ газетъ)», пасквиль Ѳ. В. Булгарина на 
Пушкина. 

1 2 . Пріѣздъ Пушкина въ Москву. 

14 марта Пушкинъ писалъ кн. П. А. Вяземскому, что третьяго 
дня у т. е. 12 марта, пріѣхалъ въ Москву. По донесенію же московской 
полиціи своему начальству (Русс. Арх. 1876 г., II, 236), Пушкинъ пріѣ-
халъ въ Москву 13 марта и остановился въ гостинницѣ Коппа, въ домѣ 
Черткова, Тверской части (см. его письмо къ кн. П. Аѵ Вяземскому отъ 
14 марта). Разумѣется, показаніе самого поэта надобно считать болѣе 
достовѣрнымъ. — Такъ какъ трудно предположить, что Пушкинъ лро-
былъ въ дорогѣ изъ одной столицы въ другую 8 сутокъ (отъ 4 до 12 
марта), то можно думать, что по дорогѣ онъ заѣхалъ въ деревню, — 
вѣроятно, въ Болдино. 

Пушкинъ съ дороги попалъ въ великосвѣтскій кон-
цертъ, гдѣ встрѣтился съ Н. Н. Гончаровой (см. письмо 
его къ кн. П. А. Вяземскому отъ 14 марта). 

1 3 . Пушкинъ, вмѣстѣ съ С. П. Жихаревымъ, обѣдалъ у 
И. И. Дмитріева (см. письмо его къ кн. П. А. Вяземскому 
отъ 14 марта). 

1 4 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ кн. П. А. В я 
земскому, у ѣ х а в ш е м у в ъ П е т е р б у р г ъ (Пушк. ѴП, 
Ѣ 219) . 

Къ этому письму была приложена «записка къ Гагарину театраль
ному», которую Вяземскій долженъ былъ запечатать и отослать адре
сату; записка эта намъ неизвѣстна; неизвѣстно также, была ли она отъ 
Пушкина или отъ другого лица. 

1 5 . ТипограФІей департамента народнаго просвѣщенія 
представлена въ ПІ Отдѣленіе къ разрѣшенію на выпускъ 
седьмая глава «Евгенія Онѣгииаъ (Д. Ill Отд., 8, 102) . 

См. марта 17. — Ефремовъ (П. Ефр. ѴН, 329) невѣрно датировалъ 
это отношеніе 5 марта. 

1 6 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ кн. П. А. В я 
земскому (Пушк. ѴП, Ля 220) . 

Пушкинъ упоминаетъ въ этомъ письмѣ о с в о е м ъ д р у г о м ъ 
п и с ь м ѣ к ъ кн. П. А. В я з е м с к о м у , д а в н о н а п и с а н н о м ъ ; это 
письмо намъ неизвѣстно. 

1 7 . Въ ЛѴя 16 «Литературной Газеты» напечатана замѣтка 
Пушкина О г ѳ к з а м ѳ т р а х ъ М ѳ р з л я к о в а . 
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Марта 17 . Разрѣшено выпустить въ свѣтъ седьмую главу «Евге-
нгя Онѣгипаъ (П. Ефр. ѴП, 3 2 9 ; Д . III Отд., 103) . 

См. марта б. 

„ „ Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа, требующаго 
объясненія по поводу отъѣзда Пушкина въ Москву безъ 
позволенія (Русс. Стар. 1899 г., май, 2 5 1 ; Брюс, 5 4 ; 
Д. III Отд., 104 , 105) . 

Въ «Русс. Старинѣ» 1874 г., т. X, стр. 704, письмо это невѣрно от
несено къ 30 марта. — Отвѣтъ — марта 21. 

„ 1 8 . Письмо къ Пушкину Е. М. Хитрово, изъ Петербурга 
(Барт. П. II , 4 4 — 45). 

„ 2 0 . Приписка къ этому письму (Барт. П. И, 4 4 — 45). 
„ 2 1 . Приписка къ этому письму (Барт. П. I I , 4 4 — 45). 
„ „ Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ А. X. Б е н 

кендорфу (Русс. Отар. 1899 г., май, 2 5 2 ; П. Ефр. VII , 
Ѣ 2 5 8 ; Д. III Отд., 108) . 

Это отвѣтъ на письмо Бенкендорфа отъ 17 марта. Бенкендорфъ 
отвѣтилъ на него 3 апрѣля. 

„ „ Въ № 17 «Литературной Газеты» напечатано О б ъ 
я с н е н и е к ъ з а м ѣ т к ѣ о б ъ И л і а д ѣ . 

2 2 . Въ № 35 «Сѣверной Пчелы» напечатана направленная 
противъ Пушкина рецензія на седьмую главу «Евгенія Онѣ-
гина», вызвавшая гнѣвъ государя. 

См. апрѣля 1. 

„ „ Записка Николая Павловича къ А. X. Бенкендорфу, 
по поводу напечатанной въ «Сѣверной Пчелѣ» того же дня 
«несправедливѣйшей и пошлѣйшей статьи противъ Пуш
кина» (П. Ефр. ѴП, 334). 

„ 2 4 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , на Француз
скомъ я з ы к ѣ , к ъ А. X. Б е н к е н д о р ф у съ п р о с ь б о й 
о г р а д и т ь его о т ъ п о д л ы х ъ в ы х о д о к ъ Ѳ. В . Б у л г а 
рина и р а з р е ш и т ь ему п о ѣ з д к у в ъ П о л т а в у к ъ Н . Н . 
Р а е в с к о м у (Д. ЕфрЛШ, Л» 259; Д. IIIОтд., 109 , П О ) . 

Отвѣтъ — апрѣля 3. 
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Мартъ. Письмо Пушкина , и з ъ М о с к в ы , к ъ кн. П. А. В я 
земскому (Пушк. VII , Ля 221) . 

Марта 2 7 . З а п и с к а П у ш к и н а (Москва) к ъ Н. А. П о л е в о м у , 
по поводу и з б р а н і я своего в ъ ч л е н ы о б щ е с т в а лю
бителей р о с с і й с к о й словесности (Пушк. VI I , Ля 223) . 

Отвѣтъ — въ мартѣ. 

Мартъ. Записка къ Пушкину (Москва) Н. А. Полевого (Барт. П. 
I, 15). 

Это отвѣтъ на записку Пушкина отъ 27 марта. 

Марта 2 8 . ТипограФІей департамента народнаго просвѣщенія 
представлено въ Ш Отдѣленіе къ разрѣшенію на выпускъ 
третье изданге «Бахчисарайскаю Фонтана» (П. Ефр. VII , 
3 2 9 ; Д. III Отд., 107) . 

См. марта 31. 

,, 3 0 . В . А. Жуковскій въ письмѣ къ императору Николаю 
Павловичу говоритъ о Пушкинѣ — своемъ ученикѣ, пре-
взошедшемъ учителя (Русс. Арх. 1896 г., 1, 100) . 

См. 1820 г. марта 26. 

„ 3 1 , Разрѣшено выпустить въ свѣтъ третье изданге «Бах-
чисарайскаго Фонтана» (П. Ефр. VII , 3 2 9 ; Д. III Отд., 
106) . 

См марта 28. 

Апрѣля 1. Въ Ля 39 «Сѣверной Пчелы» напечатано продолженіе 
рецензіи на седьмую главу «Евгенія Онѣгина», начатой въ 
Ля 3 5 . 

См. марта 22. 

,, 3 . Французское письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа 
о Булгаринѣ и о томъ, что государь не позволяетъ Пуш
кину съѣздить къ Н. Н . Раевскому (Брюс., 55 — 5 6 ; Д. 
III Отд., 111). 

Это отвѣтъ на письма Пушкина отъ 21 и 24 марта. 

„ „ Пушкинъ (въ Москвѣ) навѣстилъ больного К. Н . Ба 
тюшкова, который не узналъ его (Майк. П., 289) . 

Апрѣль. Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а к ъ Н а т . Ив . Г о н 
чаровой (Пушк. VI I , Ля 225) . 
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ь. Письмо Е. М . Хитрово къ кн. П. А. Вяземскому, по по
воду имѣющей появиться статьи Пушкина о Видокѣ, вы
звавшей въ ней опасенія за Пушкина (Барт. П. I I , 43) . 

ля 6., Свѣтлое Воскресенье. Пушкинъ сдѣлалъ Нат. Никол. 
Гончаровой предложеніе, которое было принято (Анненк. 
Мат., 271)-

Анненковъ (1. с.) ошибочно указалъ, что это было 21 марта. Къ 
Н. Н. Гончаровой относятся приписываемые Пушкину стихи: Я плѣненъ, 
я очарованъ... и Съ утра до вечера за нею я стремлюсь... (П. Mop. II, 620; 
Л. Н. Муравьевъ, «Знакомство съ русскими поэтами», Кіевъ, 1871 г., 
стр. 11; см. ст. П. Ефремова «Мнимый Пушкинъ», Лов. Время 1903 г., 
№ 9851; П. Ефр. ѴПІ, 321—322). 

„ Въ № 20 «Литературной Газеты» напечатаны статьи 
Пушкина О З а п и с к а х ъ В и д о в а и О л и ч н о с т я х ъ в ъ 
к р и т и к ѣ (см. П. Ефр. VIII , 607) . 

начало. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ родите-
л я м ъ , у к о т о р ы х ъ поэтъ проситъ б л а г о с л о в е н і я по 
случаю предстоящей ж е н и т ь б ы (см. Анненк. Мат., 
2 7 1 ; Французскій ч е р н о в и к ъ этого письма в ъ Переп. 
Сайт.). 

См. апрѣля 15 и 16. 

1 5 . С. Л. Пушкинъ получилъ отъ Александра Сергеевича 
письмо съ извѣщеніемъ о его предстоящей женитьбѣ 
(Анненк. Мат., 271) . 

Отвѣтъ — апрѣля 16. 

1 6 . Письмо къ Пушкину Серг. Льв. Пушкина, изъ Пе
тербурга, съ припискою Над. Осип. Пушкиной (Переп. 
Сайт.), въ отвѣтъ на письмо сына, полученное 15 апрѣля 
(Анненк. Мат., 2 7 1 ; Каталогъ Пушкинской юбилейной 
выставки въ Имп. Акад. Наукъ, СПб., 1899 г., стр. 12; 
Шл. бум., 7 7 — 8 2 ) . 

„ Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , 
къ А. X. Б е н к е н д о р ф у ; поэтъ п р о с и т ъ р а з р ѣ ш е н і я 
ж е н и т ь с я и н а п е ч а т а т ь Бориса Годунова б е з ъ и з м ѣ -
неній (Русс. Стар. 1899 г., май, 2 5 2 — 2 5 5 ; Пушк. VII , 
№ 226 ; П. Ефр. VII , ЛГя 2 6 3 ; Д. III Отд., 1 1 2 — 1 1 3 ) . 

Въ изданіи литерат. Фонда оно напечатано не цѣликомъ (перепеча
тано изъ Историч. Вѣстиика 1884 г., январь, 74—75), а приведена 
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лишь средина его; полностью — въ Русс. Стар. (1. с ) . — Отвѣтъ Бен
кендорфа — 28 апрѣля. — См. января 21. 

Апрѣля 2 t . Кн. П. А. Вяземскій пишетъ А. И. Тургеневу, что 
Пушкинъ находится въ Москвѣ, и передаетъ слухъ, что 
онъ женится (Ост. Арх. Ш ) . 

„ 2 5 . Кн. П. А. Вяземскій посылаетъ А. И. Тургеневу 
«Литературную Газету» Дельвига и седьмую главу «Евгенгя 
Онѣгина» и сообщаетъ эпиграмму Пушкина на Булгарина 
(Не то бѣда, что ты полякъ...) (Барт. П. I I , 4 3 — 4 4 ; 
Ост. Арх. III). 

„ 2 6 . Въ ЛГя 17 «Сына Отечества» Ѳ. В. Булгаринъ напе-
чаталъ эпиграмму на него Пушкина: Не то бѣда. что ты 
полякъ... 

„ Письмо къ Пушкину князя П. А. Вяземскаго, изъ 
Петербурга; Вяземскій поздравляетъ Пушкина съ предсто
ящей женитьбою (Русс. Арх. 1879 г., I I , стр. 4 8 4 , пис. 
Ѣ 16; Барт. П. П, 4 5 — 4 6 ) . 

Отвѣтъ — мая 2. 

„ 2 8 . Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа; шеФъ жан-
дармовъ сообщаетъ Пушкину, что ему позволено жениться, 
что секретный надзоръ за нимъ не учреждался, и что царь 
разрѣшаетъ ему напечатать Пориса Годунова подъ его 
личною отвѣтственностью (Русс. Стар. 1 8 9 9 г., май, 
2 5 5 — 2 5 6 ; Брюс., 5 7 — 5 8 ; Д. III Отд., 114) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 16 апрѣля.—См. 1828 г. гюля 28. 

„ 2 9 . Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева, изъ Петер
бурга; Плетневъ хочетъ продать Смирдину право на изда-
ніе появившихся у ж е в ъ печати сочиненій Пушкина (Плетн. 
III , 3 4 9 — 3 5 1 ) . 

Отвѣтъ — въ началѣ мая. 

„ „ П р и п и с к а П у ш к и н а в ъ письмѣ П о г о д и н а о т ъ 
т о г о ж е дня, и з ъ М о с к в ы , к ъ С. П. Ш е в ы р е в у , въ 
Р и м ъ (Пушк. VII , Ѣ 224) . 
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Апрѣля конецъ. Н. М. Языковъ пишетъ изъ Москвы роднымъ 
что Пушкинъ женится на Гончаровой (Импорт. Вѣстн. 
1883 г., декабрь, 530) . 

Весною Пушкинъ часто бывалъ у Н. М. Языкова, жившаго тогда 
въ Москвѣ (op. cit., 529). 

Апрѣль— Мая начало. Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ 
М о с к в ы , к ъ к н я г и н ѣ В ѣ р ѣ Ѳеодор. В я з е м с к о й , с ъ 
просьбою б ы т ь п о с а ж е н о й м а т е р ь ю (Пушк. VII , 
№ 230 ; П. Ефр. VII , Ш 267) . 

Въ изданіи литерат. Фонда это письмо датировано: «въ маѣ», а въ 
изданіи А. С. Суворина «А. С. Пушкинъ. Письма къ разнымъ лицамъ. 
Письма къ женѣ», СПб., 1891, стр. 69, и у Ефремова помѣчено 6 мая. 
Въ подлинникѣ этой даты нѣтъ. 

Мая 2 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ кн. П. А. В я 
з е м с к о м у ; П у ш к и н ъ б л а г о д а р и т ъ В я з е м с к а г о з а 
п о з д р а в л е н і е и и з в ѣ щ а е т ъ его о с в о е м ъ н а м ѣ р е н і и 
и з д а в а т ь л и т е р а т у р н о - п о л и т и ч е с к у ю г а з е т у (Пушк. 
VII, № 227) . 

Это отвѣтъ на письмо Вяземскаго отъ 26 апрѣля. — Почт, штем
пель: «Москва, 3 мая». 

„ 3 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ А ѳ . Никол . 
Г о н ч а р о в у , дѣду Н а т а л ь и Н и к о л а е в н ы , к о т о р а г о 
п о э т ъ б л а г о д а р и т ъ за б л а г о с л о в е н і е Н а т а л ь и Н и 
к о л а е в н ы (Пушк. VII, № 228) . 

„ „ Отпечатанное второе изданіе второй главы «Евгенія Онѣ-
гина» представлено типографіей департамента народнаго 
просвѣщенія въ III отдѣленіе къ разрѣшенію на выпускъ 
(П. Ефр. VII , 344 ; Д. III Отд., 115). 

См. мая 6. 

„ начало. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ П. А. П л е т 
неву , съ и з в ѣ щ е н і е м ъ , что ц а р ь п о з в о л и л ъ н а п е ч а 
т а т ь Бориса Годунова «въ п е р в о б ы т н о й к р а с о т ѣ » 
(Пушк. VII , № 229) . 

Это отвѣтъ на письмо Плетнева отъ 29 апрѣля; на это письмо 
Плетневъ отвѣтилъ 21 мая. 

„ 5. М. П. Погодинъ пишетъ С. П. Шевыреву, что Пушкинъ 
читалъ его трагедію «Марѳа-Посадница или славянскія 
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жены» и былъ ею очень доволенъ (Русс. Арх. 1882 г., Ш , 
148). 

См. статью О драмѣ (1830 и) и Пушк. VII, № 256. 

Мая 6. Разрѣшено II I Отдѣленіемъ къ выпуску въ свѣтъ второе 
изданіе второй главы «Евгенія Онѣгина» (П. Ефр. VII , 
344; Д. III Отд., 116). 

См. мая 3. 

„ 8. Письмо къ Пушкину барона А. А. Дельвига, изъ Петер
бурга; Дельвигъ поздравляетъ друга съ предстоящей же
нитьбою и сообщаетъ ему о впечатлѣніи, произведенномъ 
на Булгарина эпиграммой Пушкина: Не то бѣда, что ты 
полякъ... (Дельвигъ, 1 6 8 — 1 6 9 , пис. Ш 28) . 

„ 9. Письмо къ Пушкину Е . М. Хитрово о его предстоящей 
женитьбѣ (Барт. П. I I , 46) . 

„ 12. У ч а с т ь м о я р ѣ ш ѳ н а , я ж е н ю с ь . . . Отрывокъ 
(Пушк. IV, 3 4 5 — 3 4 6 ; Анненк. Мат., 2 6 7 — 2 6 8 ; Русс. 
Отар. 1884 г., августъ, 316) . 

„ 13. Н о е с л и м н ѣ отказкутъ. . . Отрывокъ (Пушк. IV, 
346 — 347 ; Русс. Отар. 1 8 8 4 г., августъ, 316) . 

Май. Одиннадцать з а п и с о к ъ П у ш к и н а (въ М о с к в ѣ ) к ъ 
М. П. Погодину (Пушк. VI I , Ѣ 2 3 1 ; Брюс., 19; П. Ефр. 
ѴП, % 268). 

Сообщенная В. Я. Брюсовымъ (1. с.) записка Пушкина — только 
часть другой записки (Пушк. VII, №231 , 2). 

„ З а п и с к а П у ш к и н а к ъ к н я г и н ѣ В ѣ р ѣ Ѳеод. В я з е м 
ской, к о т о р о й П у ш к и н ъ в о з в р а щ а е т ъ ея книги 
(Переп. Сайт.). 

Мая 2 1 . Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева, изъ Петербурга 
(Плетн. Ш , 352 — 353) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ начала мая. 

„ вторая половина. Пушкинъ посѣтилъ имѣніе Гончаровыхъ 
Полотняный Заводъ, Медынскаго уѣзда Калужской губер-
ніи, въ 16 верстахъ отъ Калуги (Гротъ, 1 2 9 — 1 3 3 , 206) . 
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Мая 2 6 . Д. Н. Бантышъ- Каменскій въ письмѣ изъ Петербурга 
къ И. П. Котляревскому сообщаетъ ему, что Пушкинъ въ 
Москвѣ «женится на 17-лѣтней красавицѣ Гончаровой» 
(Кіевс. Стар. 1883 г., май, 153) . 

„ „ — 2 7 . Пушкина въ Полотняномъ Заводѣ навѣстили два 
калужскіе мѣщанина — Ив. Ѳом. Антипинъ и Ѳад. Ив. 
Абакумовъ (Барт. П. I I , 1 4 9 — 1 5 0 ) . 

„ 2 7 . П у ш к и н ъ въ П о л о т н я н о м ъ З а в о д ѣ д а р и т ъ на па
мять И. Ѳ. Антипину и Ѳ. И. А б а к у м о в у свой а в т о -
граФъ (Барт. П. П . ' і 5 0 ; П. Ефр. VII, 519) . 

„ до 2 9 . Пріѣздъ Пушкина въ Москву. 

2 9 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ 
А. X. Б е н к е н д о р ф у с ъ просьбою о позволеніи А. Н. 
Г о н ч а р о в у р а с п л а в и т ь с т а т у ю и м п е р а т р и ц ы Е к а 
т е р и н ы I I , н а х о д я щ у ю с я въ его имѣніи (Д. IIIОтд., 
3 0 4 — 3 0 5 ) . 

Отвѣтъ — гюня 26. — См. гюня 7. 

Письмо къ Пушкину Е . М. Хитрово, по поводу его предсто
ящей женитьбы (Барт. П. П, 46 — 47). 

Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а к ъ О г о н ь - Д о г а н о в с к о м у 
о д е н е ж н ы х ъ д ѣ л а х ъ (Русс. Стар. 1884 г., а в г у с т ъ , 3 1 7 ; 
П. Ефр. VI I , № 259 ; Пушк. VII , Ж 489) . 

Іюня 5. Предписаніе петербургскаго генералъ-губернатора управѣ 
благочинія разыскать, возвратился ли Пушкинъ (Звѣзда 
1887 г., № 4, нрилож., стр. 14). 

См. гюля 22 и ноября 11. 

„ 7 . Письмо П у ш к и н а , изъ М о с к в ы , къ А ѳ . Ник. Г о н 
ч а р о в у о д е н е ж н ы х ъ д ѣ л а х ъ (Пушк. V I I , JV?. 233) . 

П у ш к и н ъ говоритъ въ этомъ письмѣ, что писалъ А. X. Бенкен
дорфу о продаваемой А. Н. Гончаровымъ въ казну бронзовой статуѣ 
Екатерины II. Рѣчь идетъ о письмѣ Пушкина къ Бенкендорфу отъ 29 мая. 
См. гюня 26. августа 14 и 24 и П. Ефр. VII, № 436 (1833—1834 гг.). 

„ М. П. Розбергъ навѣстилъ въ Москвѣ Пушкина, недавно 
возвратившагося изъ деревни князя П. А. Вяземскаго; раз
говоръ объ Одессѣ, о В. Г . Тепляковѣ (Истории. Вѣстн. 
1887 г., іюль, 19). 
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Іюня 1 1 . Департамента гражданскихъ и духовныхъ дѣлъ госу
дарственная совѣта разсматривалъ дѣло о стихахъ Андрей 
Шенье (Изъ неизданныхъ матеріаловъ, сообщено П. Е. 
Щеголееымъ). 

См. гюня 28. 

Іюнь. Ф р а н ц у з с к о е черновое письмо П у ш к и н а , и з ъ 
% М о с к в ы , къ Н а т . Никол. Г о н ч а р о в о й (Пушк. VII , 

Ш 232 ; Русс. Отар. 1884 г., а в г у с т ъ , 318) . 

Іюня 2 5 . Въ Ля 36 «Литературной Газеты» напечатана статья 
Пушкина О н е б л а г о в и д н о с т и н а п а д о в ъ н а д в о 
р я н с т в о . 

Статья напечатана не вся (см. П. Ефр. VIII, 571). 

„ 2 6 . Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа, съ извѣщені-
емъ, что А. Н. Гончарову высочайше разрѣшено распла
вить статую Екатерины II (Д. III Отд., 306) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 29 мая. — См. гюля 4. 

„ 2 8 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ А. Н. Г о н ч а 
рову о д е н е ж н ы х ъ д ѣ л а х ъ (Пушк. VII , № 234 ; П. Ефр. 
VII, Ѣ 272) . 

Общее собрапіе департаменте въ государственнаго со-
вѣта разсматривало дѣло о распространен^ стиховъ Андрей 
Шенье (Изъ неизданныхъ матеріаловъ, сообщено П. Е. 
Щеголееымъ). 

См. гюня 11. 

Лѣто. Пушкинъ былъ въ Нескучномъ саду, въ Москвѣ, съ Нат. 
Ник. Гончаровой, ея семьей и П. В . Нащокинымъ, который 
познакомилъ поэта съ артистомъ и драматическимъ писа-
телемъ Дим. Тимоѳ. Ленскимъ (Русс. Стар. 1881 г., ав
густъ. 601 — 602). 

Іюля 1. П о э т у . (Сонетъ). 

4 . Письмо Пушкина , и зъ М о с к в ы , к ъ А. X. Б е н к е н 
дорфу, съ в ы р а ж е н і е м ъ б л а г о д а р н о с т и з а письмо 
о т ъ 26 іюня и о б ѣ щ а н і е м ъ б ы т ь на д н я х ъ въ П е т е р -
б у р г ѣ и я в и т ь с я к ъ нему (Д. III Отд., 307) . 
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Іюля 8. М а д о н н а . (Сопеть). 
Въ «Хронологической канвѣ» (Гротъ, 206) стихотвореніе непра

вильно отнесено къ 9 іюля. — См. августа 30. 

„ 1 4 . Письмо П у ш к и н а (Москва) к ъ М. Н. З а г о с к и н у 
(«Маска и письма А. С. П у ш к и н а , х р а н я щ і я с я в ъ би-
б л і о т е к ѣ И м п е р . Ю р ь е в с к а г о У н и в е р с и т е т а » , Ю р ь -
евъ , 1 8 9 9 , стр . 29 — 32; Туес. Стар. 1890 г., ав
г у с т ъ , 292 ; П. Ефр. VII , Ѣ 273) . 

Пушкинъ совершилъ поѣздку въ с. Захарово, гдѣ провелъ 
нѣсколько лѣтъ своего дѣтства (Давлищ., 217) . 

Не объ этой ли поѣздкѣ разсказываетъ П. В. Анненковъ (Анненк. 
Мат., 5), глухо и неопредѣленно относя ее ко времени «передъ женить
бою» (см. Маш. П., 324)? 

Іюля 1 5 . Послапіе къ Пушкину И. А. Гульянова (Москва): «Олимпа 
дѣвы встрепенулись...», на которое Пушкинъ отвѣтилъ 
Отѳѣтомъ анониму (П. Ефр. VIII , 3 2 3 ; П. Mop. I I , 496) . 

„ — 1 6 . Пушкинъ выѣхалъ изъ Москвы въ Петербургъ. 
Полицейское донесеніе (Русс. Арх. 1876 г., IT, 236) говоритъ, что 

онъ выѣхалъ 16 числа, а самъ онъ 14 писалъ Загоскину: «сегодня или 
завтра ѣду въ Петербургъ». 

„ 19 . Пушкинъ обѣдалъ съ m-me и m-lle Малиновскими (см. 
письмо его къ Н. Н. Гончаровой отъ 20 тля). 

„ „ Пушкинъ пріѣхалъ въ Петербургъ (Давлищ., 2 1 7 , 
218) . 

„ 20 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , 
к ъ Н а т . Ник. Г о н ч а р о в о й ; П у ш к и н ъ р е к о м е н д у е т ъ 
своей н е в ѣ с т ѣ б р а т а Л ь в а С е р г ѣ е в и ч а (Пушк. VII , 
Ля 235) . 

Письмо Сергѣя Львовича Пушкина, ст припискою На
дежды Осиповны Пушкиной, изъ Петербурга, къ А. Н. 
Гончарову (Барт. Л. I, 184). 

22 . Донесеніе управы благочинія петербургскому губерн
скому правленію, что Пушкинъ, по показанію его отца, 
находится въ Москвѣ (Звѣзда 1887 г., Ш 4 , прилож., 
стр. 14). 

См. гюня 5 и ноября 11, 
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Інш 2 3 . Н. М. Языковъ пишетъ роднымъ, что Пушкинъ уѣхалъ 
въ Петербургъ печатать Бориса Годунова, и что свадьба 
его будетъ въ сентябрѣ (Истории. Вѣстн. 1883 г., де
кабрь, 530) . 

Въ Истор. Вѣстн. (1. с.) это письмо невѣрно отнесено къ 23 іюня: 
Пушкинъ выѣхалъ изъ Москвы 15—16 гюля. 

между 2 0 и 3 0 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ 
П е т е р б у р г а , к ъ Н а т . Ник. Г о н ч а р о в о й (Душк. ѴП, 
№ 236). 

„ 2 4 . А. Кирѣевъ пишетъ изъ Петербурга Н. И. Розанову, 
что на прошедшей недѣлѣ встрѣтилъ Пушкина у барона 
А. А. Дельвига (Щукинскій сборнжъ, вып. I, М , 1 9 0 2 , 
стр. 129). 

Вѣроятно, Пушкинъ, пріѣхавшій въ Петербургъ въ субботу, 19 гюля, 
немедленно по пріѣздѣ навѣстилъ Дельвига; «на прошедшей недѣлѣ» 
Кирѣевъ могъ его встрѣтить только въ субботу, въ тотъ день, когда 
онъ пріѣхалъ. Конечно, опредѣленіе Кирѣева неточно. 

Пушкинъ былъ въ театрѣ, въ ложѣ у особы, называе
мой Нёггаіпіе (Давлищ., 2 1 7 , письмо Н. О. Пушкиной къ 
О. С. Павлищевой отъ 25 тля). 

Кто эта «Нёгтіпіе», неизвѣстно. Въ письмахъ Надежды Осиповны 
къ Ольгѣ Сергѣевнѣ находимъ еще одно упоминаніе объ Нёгтіпіе: 9 мая 
1834 г. Над. Осип, пишетъ дочери, что Пушкинъ прогуливается въ Лѣт-
немъ саду «со своей Эрминіей; такое постоянство молодой особы выдер-
житъ всякія испытанія, и твой братъ въ этомъ отношеніи очень смѣ-
шонъ». Имя Нёгтіпіе, можетъ быть, взято изъ романа, какъ шутливое 
прозвище; ироническій отзывъ о «молодой особѣ» заставляетъ думать, 
что она была вовсе не молода. Ужъ не была ли это Е. М. Хитрово, ко
торая такъ надоѣдала Пушкину письмами, что онъ просилъ кн. П. А. 
Вяземскаго: «избавь меня отъ ПентеФріихи» (Пушк. VI Г, Л« 221; см. 
Барт. Л. II, 46 — 47)? Трудно предположить, что влюбленный въ свою 
невѣсту поэтъ могъ тогда ухаживать за другою женщиной. — См. Н. 
Лернера «Ревность Пушкиной» (Русс. Стар. 1905 г., ноябрь, 423). 

„ 2 6 . Кончина Алексѣя Ѳеод. Мерзлякова (род. въ 1778 г.). 

„ 3 0 . Ф р а н ц у з с к о е письмо Пушкина , и з ъ П е т е р б у р г а , 
къ Н а т . Ник . Г о н ч а р о в о й (Душк. VII , JV° 227). 

Н ѳ т о б ѣ д а , Ѳ а д д ѳ й Б у д г а р и н ъ . . . 
Рукопись принадлежишь Императорской Академіи Наукъ. — П. А. 

Ефремовъ (II. Ефр. II, 225) почему-то отнесъ эту піесу къ іюлю. — См. 
«Мнимый Пушкинъ» П. А. Ефремова (Ное. Время 1903 г., № 9851). 

Пушкину приписываются еще эпиграммы на Булгарина: Ѳаддей 
роди Ивана...; Всѣ говорятъ: онъ Валътеръ Скоттъ... (П. Mop. VI, 602j 
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77. Ефр. VII, 401); Не вѣрю чести трока...; Лелѣешь ты свои крат!.. 
(П. Ефр. VIII, 3 1 8 — 319). Неправильно приписываемая Пушкину эпи
грамма на него же: «Фигляринъ—вотъ полякъ примѣрный...» (см. Пушк. 
II, 90 — 91; П. Mop. II, 484 — 485; П. Ефр. VIII, 318; Барт. П. I, 115) 
принадлежитъ князю П. А. Вяземскому (Стар, и Новизна VIII, 38; 
«Нѣсколько писемъ кн. П. А. Вяземскаго къ П. А. Плетневу», сообщилъ 
К. Я. Гроѵіъ, СПб., 1897 г., стр. 6, отд. оттискъ изъ Изв. Отдѣл. русс. яз. 
и словесн. И. Акад. Наукъ). 

С о н ѳ т ъ . ( К ъ ***) . ( С у р о в ы й Д а н т ъ н ѳ п р ѳ з и р а л ъ 
сонета . . . ) 

Р а з г о в о р ъ м е ж д у А . и Б . (Пушк. V, 96 — 100; см. 
Русс. Стар. 1884 г., декабрь, 5 5 7 — 5 6 1 ) . 

О т р ы в к и и з ъ р а з г о в о р о в ъ (Пушк. V, 108 — 1 0 9 ; 
Русс. Стар. 1884 г., августъ, 3 2 1 — 3 2 2 ; ноябрь, 3 6 1 — 3 6 2 ) . 
Августа начало. Пушкинъ съѣздилъ дня па два въ с. Михайлов

ское (Павлащ., 2 1 8 , 219) . 
4 . П р и п и с к а П у ш к и н а въ письмѣ кн. П. А. Вязем

скаго к ъ к н я г и н ѣ В. Ѳ. В я з е м с к о й (Переп. Сайт.). 
„ 7. Въ № 94 «Сѣверной Пчелы» напечатанъ пасквиль 

Булгарина на Пушкина (въ статьѣ «Второе письмо изъ 
Карлова на Каменный островъ»). 

„ 9 . Въ Л? 45 «Литературной Газеты» напечатана замѣтка 
Пушкина, начинающаяся словами: Н о в ы я в ы х о д к и 
п р о т и в у т а к ъ н а з ы в а е м о й л и т е р а т у р н о й а р и -
стократ іи . . . 

Замѣтка осталась недопечатавной (77. Ефр. VIII, 571). 

„ Письмо П у ш к и н а к ъ М. Я . Фонъ -Фоку , кото 
рому онъ п о с ы л а е т ъ з а п и с к у о д ѣ л ѣ А. Н. Г о н ч а 
рова (Д. III Отд., 308) . 

См. письма Пушкина къ А. II. Гончарову отъ 14 и 24 августа и 
письмо къ нему же А. X. Бенкендорфа отъ 20 августа (Д. III Отд., 
309, 310). 

„ 1 0 . Пушкинъ выѣзжаетъ вмѣстѣ съ княземъ П. А. Вя-
земскимъ изъ Петербурга въ Москву (Вяз. Соч. IX, 137; 
см. статью Пушкина Дельвигъ, 1831 г.; Анненк. Мат., 
272). 

1 4 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ А. Н. Г о н 
ч а р о в у о д е н е ж н ы х ъ д ѣ л а х ъ (Пушк. ѴП, № 2 3 8 ; 
Барт. П. I, 1 8 4 — 1 8 5 ) . 

См. гюня 7, августа 24. 
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Августа 18 . Свиданіе Пушкина съ дядей Василіемъ Львовичемъ. 
Къ 1830 г. относится посланіе его «А. С. Пушкину» («Племянникъ 

и поэтъ! Позволь...») (Бас. Пушк., 115—116). 

„ 2 0 . Кончина Василія Львовича Пушкина въ Москвѣ 
{Майк. Я . , 3 0 — 3 1 ) . 

„ 2 3 . Погребеніе Вас. Льв. Пушкина въ московскомъ 
Донскомъ монастырѣ (Майк. 77., 3 1 ; Современникъ 1843 г., 
т. XXIX, стр. 384). 

„ 2 4 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ А. Н. Г о н 
чарову о д е н е ж н ы х ъ д ѣ л а х ъ и о с в о е м ъ п р е д с т о я -
щ е м ъ о т ъ ѣ з д ѣ въ Болдино (Пушк. VII , № 2 3 9 ; Барт. 
П. I, 185). 

См. іюня 7, августа 14, сентября 9. 

„ 2 8 . Н . М. Языковъ пишетъ, изъ Москвы, роднымъ, что 
Пушкинъ въ Москвѣ (Истории. Бѣстн. 1883 г., декабрь, 
530) . 

„ 30. П у ш к и н ъ , въ М о с к в ѣ , в п и с а л ъ с в о е с т и х о т в о -
р е н і е Мадонна въ а л ь б о м ъ «въ п а м я т ь л ю б е з н о м у 
Юрію Н и к и т и ч у Б а р т е н е в у » (Русс. Арх. 1 8 6 3 г., 
изд. 2, ст. 862 — 863) . 

См. гюля 8 и августа 31. 

„ конецъ. Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а (Москва) к ъ 
Н а т . Ник . Г о н ч а р о в о й ; подъ в л і я н і е м ъ н е п р і я т н о -
стей со с т о р о н ы Н. И. Г о н ч а р о в о й , П у ш к и н ъ д а е т ъ 
своей н е в ѣ с т ѣ свободу и ч е с т н о е слово принадле 
ж а т ь только ей или никому (Пушк. VII , № 240). 

См. сентября 9. 

З а п и с к а П у ш к и н а къ н е и з в ѣ с т н о м у лицу о с в о е м ъ 
о т ъ ѣ з д ѣ въ деревню и о своемъ т я ж е л о м ъ н а с т р о е н і и 
(Брюс, 25 ; П. Ефр. VII , № 281). 

Ц ы г а н ы , ( Н а д ъ д ѣ с и с т ы м и брегами. . . ) 
Отвѣтъ а н о н и м у . 

См. гюля 15. 

Августа 3 1 . Письмо П у ш к и н а , изъ М о с к в ы , к ъ П. А. П л е т 
неву, п е р е д ъ о т ъ ѣ з д о м ъ въ Болдино (Пушк. VII , 
J6 241) . 
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Августа 3 1 . Надпись Ю. Н . Бартенева на шмуцъ-титулѣ книги 
«Pensees de J e a n - P a u b , Paris , 1 8 2 9 : «Знаменитому Пуш
кину и Пушкину любимому на память отъ Бартенева, 
Москва». (Изъ неизданн. матеріаловъ, сообщ.. Б. Л. Мод
залевскимг). 

См. іюля 30. 

,, Отъѣздъ Пушкина въ свою нижегородскую деревню 
(см. Пушк. VII , №. 2 4 1 ; Анненк. Мат., 272) . 

«Ссйчасъ ѣду въ Нижній, т. е. въ Лукіяновъ, въ село Болдино», пи
салъ Пушкинъ въ тотъ же день П. А. Плетневу. 

Сентября начало. Пріѣздъ Пушкина въ с. Болдино (см. августа 31). 

„ 5. Н. М. Языковъ пишетъ, изъ Москвы, роднымъ, что 
Пушкинъ поѣхалъ осматривать деревню, отданную ему 
отцомъ, и заложить ее (Истории. Вѣстн. 1883 г., де
кабрь, 530) . 

„ 7. Исправлено въ Болдинѣ стихотвореніе Аквилонъ, 
1824 г. (Майк. Мат., 205) . 

„ (Октября ?) „ Б ѣ с ы . 
См. П. Ефр. VIII, 324; П. Mop. II, 497. Двоякая помѣта дана Ан-

ненковымъ, пользовавшимся неизвѣстной намъ рукописью. 

(Октября ?) „ П а ж ъ и л и п я т н а д ц а т ы й г о д ъ . 
См. П. Ефр. VIII, 330; П. Mop. II, 504. Двоякая помѣта дана Ан-

ненковымъ, пользовавшимся неизвѣстною намъ рукописью. 

„ 8. Б ѳ з у м н ы х ъ д ѣ т ъ у г а с ш е е веселье . . . (Элѳгія) . 

Въ ]\Гя 51 «Литературной Газеты» напечатано наиало 
второй статьи Пушкина Объ ѣ „ И с т о р і и Р у с с в а г о 
Н а р о д а " П о л е в о г о . 

„ 9. Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ Болдина , 
к ъ Н а т . Ник. Г о н ч а р о в о й (Пушк. VII , № 242) . 

Это отвѣтъ на полученное имъ въ тотъ же день неизвѣстное намъ 
письмо Н. Н. Гончаровой, которая, получивъ грустное письмо поэта (см. 
конецъ августа), поспѣшила его успокоить. Въ черновыхъ бумагахъ 
Пушкина находимъ запись подъ 9 сентября: «письмо отъ Natalie» 
{Русс. Стар. 1884 г., ноябрь, 339). Въ тотъ же день онъ писалъ Плет
неву: «сегодня отъ своей [невѣсты] получилъ я письмо»... 
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Сентября 9. Письмо П у ш к и н а , и зъ Болдина , к ъ А. Н . Г о н 
ч а р о в у о д е н е ж н ы х ъ д ѣ л а х ъ (Пушк. VII , № 243) . 

Это отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо А. Н. Гончарова. — См. 
августа 24. 

,, ,, Письмо Пушкина , и з ъ Болдина , к ъ П. А. П л е т 
неву; П у ш к и н ъ с п р а ш и в а е т ъ о с у д ь б ѣ Бориса Году-
нова и о б ѣ щ а е т ъ « п р и г о т о в и т ь всячины — и п р о з ы , 
и стиховъ» (Пушк. VII, №. 244) . 

„ „ Г р о б о в щ и к ъ помѣченъ, въ Болдинѣ (Русс. Стар. 
1884 г., ноябрь, 339) . 

В. Е. Якушкинымъ (1. с.) укачано: «9 октября (сентября ?)», вѣро-
ятно, въ виду неразборчиваго почерка черновика. Нужно, очевидно, 
читать: сентября, такъ какъ тутъ же замѣчено: «письмо отъ Natalie», 
а письмо отъ невѣсты Пушкинъ получилъ 9 сентября (см. выше), 
дальше же слѣдуетъ Станціонный смотритель, помѣченный 14 сентября. 

„ 1 4 . С т а н ц і о н н ы й с м о т р и т е л ь помѣченъ, въ Бол-
дииѣ (Русс. Отар. 1884 г., ноябрь, 339) . 

Къ Станціонному смотрителю относится черновой набросокъ: 4 м а я 
1826 г. п р о и з в ѳ д е н ъ я... (П. Ефр. V, 107; VIII, 547—549; Шл. бум., 
48 — 51; П. Mop. V, 54, 615 — 618). 

,, П. А. Осипова записала въ своемъ мѣсяцесловѣ: 
«писано Алек. Пушкину въ Москву» (Пушк. и его соврем. 
I, 142). 

Это письмо не дошло до насъ. 

„ 1 8 . Окончена въ БолдинЬ в о с ь м а я г л а в а „ Е в г е н і я 
О н ѣ г и н а " . (Изъ иеизданпыхъ матеріаловъ, сообщено 
А. Ѳ. Онѣгинымъ). 

Помѣта находится подъ строфою: И б ѳ р ѳ г ъ С о р о т и отлогій. . . 
Эта дата сообщена мнѣ съ подлинника Л. Ѳ. Онѣгинымъ, владѣющимъ 
чистовою рукописью конца восьмой главы (см. П. Ефр. VIII, 470). У П. 
Ефремова (П. Ефр. VIII, 472, 520) невѣрная дата—18 октября.— 
Восьмая глава «Онѣгинаъ (Странствіѳ) была уничтожена поэтомъ, и 
отъ нея уцѣлѣли только отрывки, извѣстные подъ названіемъ П у т ѳ -
шѳотвія Онѣгина (см. П. Ефр. VIII, 468 — 469). — См. октября 19, 
примѣч. 

,, Въ Л?. 53 «Литературной Газегы» напечатана эпиг 
грамма Пушкина на Булгарина: Т ы ц ѣ л ы й о в ѣ т ъ у в ѣ -
р и т ь х о ч е ш ь . . . 

„ 20 , 9 час. вечера. Окончена въ Болдинѣ Б а р ы ш н я -
к р е с т ь я н к а (Русс. Отар. 1884 г., ноябрь, 339) . 
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Сентября 2 5 . Окончена въ Болдинѣ д е в я т а я г л а в а „ Е в г ѳ н і я 
О н ѣ г и н а " {П. Ефр. VIII , 471) . 

„ 2 6 . Х р о н о л о г і я „ О н ѣ г и н а " {Шл. бум., 4 6 ; П. Ефр. 
VIII , 471) . 

„ 2 9 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ Болдина , к ъ П. А. Плет 
н е в у {Пушк. VII , Ѣ 245) . 

Это отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо Плетнева. См. 1831 г. ян
варя 7, примѣч. 

„ 30 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , п е р е д ъ в ы ѣ з -
домъ и з ъ Болдина , к ъ Н а т . Ник . Г о н ч а р о в о й (Пушк. 
VII, № 247) . 

Почтовый штемпель: «1 октября, Арзамасъ». 

,, „ Поѣздка Пушкина къ сосѣдкѣ по имѣнію кпягинѣ 
Голицыной (см. Пушк. VII , № 258). 

Октября 1 . Возвратившись въ Болдино изъ поѣздки къ княгинѣ 
Голицыной, Пушкинъ получаетъ извѣстіе, что холера рас
пространилась до Москвы (см. Пушк. VII, № 258) . 

Впослѣдетвіи Пушкинъ писалъ въ своихъ Замѣткахъ о холерѣ 
(Анненк. Мат., 274; Сапожн., 38), что о томъ, что эпидемія въ Москвѣ, 
узналъ 2 октября; вѣроятно, онъ ошибся, такъ какъ его собственное 

, современное свидѣтельство говоритъ, что печальную новость онъ узналъ 
1 октября. 

„ Письмо къ Пушкину Н. Н. Гончаровой, изъ Москвы 
(см. Пушк. VII , №. 249) . 

См. 26 и до 30 октября. Оно не дошло до насъ. 

„ ,, Ш а л о с т ь . ( Р у м я н ы й к р и т и к ъ мои. . . ) Въ Бол-
динѣ. 

„ 2 . Н ѣ к о т о р ы ѳ п и с а т е л и в в е д и о б ы к п о в ѳ н і ѳ . . . 
( К р и т и ч ѳ с к і я з а м ѣ т в и ) . Въ Болдинѣ (П. Mop. VI , 
265 — 2 6 8 ; П. Ефр. V, 4 8 2 — 4 8 6 ) . 

„ 5. Р а з с т а в а н і ѳ . 
И у Морозова (П. Mop. II, 139, 503), и у Ефремова (П. Ефр. II, 248; 

VIII, 325) пьеса помѣчена: 5 (8 ?) октября на основаніи показанія Ан
ненкова, пользовавшагося неизвѣстною обоимъ издателямъ рукописью. 
Пишущій настоящія строки видѣлъ эту рукопись; помѣта на ней очень 
ясна, и 5 никакъ нельзя принять за 8. 
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Октября 5. Помѣта послѣ X I I с т р о ф ы „ Д о м и к а в ъ К о -
л о м н ѣ " (Русс. Стар. 1884 г., октябрь, 76). 

См. октября 10. 

„ 7. См. сентября (октября?) 7, двѣ пьесы: Бѣсы и Пажъ 
или пятнадцатый годъ. 

Октябрь у ж ъ н а с т у п и д ъ . . . (Осень) . 
П. Морозовъ (П. Mop. II, 501) находитъ возможнымъ отнести пьесу 

къ 1828 г., такъ какъ черновикъ ея находится въ одной тетради (Русс. 
Стар. 1884 г., іюль, 49, 50) съ набросками седьмой главы «Онѣгина» и 
черновой Полтавы. Но въ той же тетради находимъ отрывокъ изъ Ру
салки. Вообще, въ этомъ вопросѣ разобраться нельзя, такъ какъ руко
писи Пушкина не подвергались научно-техническому изученію; замѣ-
тимъ, что поэтъ часто возвращался къ старымъ тетрадямъ и записы-
валъ въ нихъ новыя произведенія. 

Начата Р у с а л к а (Русс. Стар. 1884 г., іюль, 5 0 ; октябрь, 
7 7 — 7 8 ) . 

По мнѣнію П. Морозова (П. Mop. III, 563), которое представляется 
весьма основательнымъ, драма начата осенью 1830 г., въ Болдинѣ; одно
временно написаны стихотворенія Осень и Бѣсы. Относить начало драмы 
къ 1829 г., какъ сдѣлалъ г. Ефремовъ (П. Ефр. VIII, 428) рукописи 
поэта не даютъ основаній. — П. В. Анненковъ сохранилъ (Анненк. Мат., 
276) списокъ предположенным Пушкинымъ драмъ, въ числѣ которыхъ 
есть нѣсколько ненаписанныхъ: Ромулъ и Ремъ, Іисусъ, Беральдъ Савой-
скій, Павелъ I, Влюбленный бѣсъ, Димитрій и Марина, Курбскій (см. 
также П. Mop. III, 471—472). 

Октября 9. Нат. Н. Гончарова еще въ Москвѣ (см. Пушк. VII , 
№ 252 , стр. 242). 

„ „ Письмо къ Пушкину С. Л. Пушкина (см. ноября 4, 
примѣч., и ноября 5 , примѣч.). 

„ 10. Оконченъ Д о м и к ъ в ъ Б о л о м н ѣ (Русс. Стар. 
1884 г., октябрь, 76). Въ Болдинѣ. 

См. октября 7 и 1831 г. между 20 и 23 мая, примѣч. — П. Ефремовъ, 
вѣрно напечатавъ (П. Ефр. III, 296) эту помѣту, въ примѣчаніяхъ (П. 
Ефр. VIII, 418) неправильно передѣлалъ ее въ 9 октября. 

„ „ И з ъ з а п и с к и к ъ п р і я т ѳ д ю . ( К у д а ж ѳ ты?...) 
См, 1829 г. гюля 28, примѣч. 

„ „ Отрокъ. 
Такъ помѣчено стихотвореніе въ автографѣ, принадлежащемъ Ака-

деміи Наукъ. 
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Октября 1 1 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ Болдина , 
к ъ Н. Н. Г о н ч а р о в о й (Пушк. ѴП, № 248) . 

Почт, штемпель: «Арзамасъ, 16 октября». 

„ 1 2 . Помѣта въ концѣ п е р в о й г л а в ы „ В ы с т р ѣ л а " 
(Русс. Отар. 1 8 8 4 г., ноябрь, 339) . 

См. 14 октября. 

„ 1 4 . Окончаніе В ы с т р ѣ л а (Русс. Стар. 1884 г., но
ябрь, 339) . 

См. 12 октября. 

„ 1 6 . М о я р о д о с л о в н а я . Въ Болдинѣ. 
П. Морозовъ (П. Мор. И, 504) и П. ЕФремовъ (П. Ефр. ѴПІ, 330) 

ссылаются на принадлежащую Кіевскому универси^т^рдкопись піесы, 
какъ »на а в т о г р а Ф ъ . Приведенная дата дается автограФОмъ, ко-
торымъ пользовался Ефремовъ (1. с ) . Что же до кіевской рукописи, то, 
судя по снимку, приложенному къ Кіевск. Университ. Извѣстгямъ 1899 г., 
№ 5, май, она не носитъ никакой даты. — См. декабря 3. 

„ 1 7 . С т а м б у л ъ г я у р ы н ы н ч е с л а в я т ъ . . . («Передъ 
разб. ст.»). Въ Болдинѣ (Русс. Стар. 1884 г., октябрь, 
82) . 

„ З а к л и н а н і ѳ . Въ Болдинѣ. 

„ 1 9 . Записано въ черновыхъ бумагахъ Пушкина: «Сожж. 
X пѣснь» (Русс. Стар. 1884 г., ноябрь, 339) . 

Не описка ли у поэта? Не назвалъ ли онъ «X пѣснью» уничтожен
ную восьмую главу «Онѣгина»? 

„ 2 0 . Окончена М е т е л ь . (Русс. Стар. 1 8 8 4 г., ноябрь, 
339) . 

„ Цисьмо къ Пушкину В. К. Кюхельбекера, изъ Ди-
набурга; Кюхельбекеръ вспоминаетъ о своей встрѣчѣ съ 
Пушкинымъ на почтовой станціи въ 1827 г. (Барт. П. I, 
49 — 51). 

См. 1827 г. октября 14, 1828 г. гюля 10. 

2 2 . Отношеніе А. X. Бенкендорфа къ князю К. А. Ли-
вену о томъ, что Пушкину высочайше разрѣшено печатать 
Бориса Годунова въ т и п о г р а Ф І и департамента народнаго 
просвѣщенія (Русс. Стар. 1874 г., т. X, 7 0 5 — 7 0 6 ; 
Историч. Вѣстн. 1884 г . , январь, стр. 75 ; Д. III Отд., 
8, 96). 
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Октября 22 . Н. М. Языковъ пишетъ брату Ал-дру Мих-чу Я . , 
что свадьба Пушкина разстроилась, и что его Мадонна вы
ходить за князя Давыдова (Истории. Вѣстн. 1883 г., де
кабрь, 530). 

См. П. Е. Щеголева «А. С. Пушкинъ и московскіе студенты» 
(Истории. Вѣстп. 1904 г., апрѣль, 219 — 221). 

„ В. Д. Комовскій пишетъ А. М. Языкову, что Бо
рись Годуноѳъ разрѣшенъ къ печати (Истории. Вѣстн. 
1883 г., декабрь, 530). 

2 3 . Оконченъ С к у п о й р ы ц а р ь . Въ Болдинѣ. 
Замѣтка, относящаяся къ Скупому рыцарю, набросана была еще въ 

1825 г. 

„ до 26 . Письмо П у ш к и н а , изъ Б о л д и н а , ' к ъ П. А. 
П л е т н е в у , к о т о р о м у п о э т ъ п о р у ч а е т ъ н а п е ч а т а т ь 
на з а г л а в н о м ъ л и с т ѣ Бориса Годунова п о с в я щ е н і е 
т р а г е д і и памяти Н. М. К а р а м з и н а (Пушк. VII , № 250 ; 
П. Ефр. VII , № 289) . 

Почт, штемпель: «октября 30». Письмо датировано 28 октября, но 
эта дата невѣрна. Пушкинъ пишетъ, что не имѣетъ писемъ отъ невѣсты 
и не знаетъ, гдѣ она; 26 октября онъ получилъ отъ нея письмо. Зна-
читъ, Плетневу онъ писалъ ранѣе 26 октября. 

„ 2 6 . Окониенъ М о ц а р т ъ и С а л ь е р и . 
Пьеса набросана еще въ Михайловскомъ (см. 1826 г. сентября 10, 

примѣч.). Къ этой драмѣ относится сообщенная П. В. Анненковымъ 
(Анненк. Мат., 279; П. Ефр. V, 589) замѣтка: В ъ п е р в о е п р ѳ д с т а в д е -
н і ѳ „Донъ-Жуана". . . (см. 1833 г.). 

,, Пушкинъ получилъ письмо Нат. Н. Гончаровой отъ 
1 октября (см. Пушк. VII , Д|я 249) . 

Отвѣтилъ невѣстѣ Пушкинъ до 30 октября. 

2 9 . Баронъ А. А. Дельвигъ пишетъ князю П. А. Вя
земскому, что «Пушкинъ, наконецъ, далъ о себѣ вѣсть; онъ 
въ нижегородской деревнѣ и сбирается въ Москву» (Стар, 
и Новизна V, 39). 

* 

до 30 . Письмо П у ш к и н а , изъ Б о л д и н а , к ъ Н. Н . 
Г о н ч а р о в о й въ М о с к в у (Пушк. VII , № 2 4 9 ; Шл. док., 
2 8 — 2 9 ) . 

Почт, штемпель: «октября 30, Арзамасъ». Это отвѣтъ на письмо 
невѣсты отъ 1 октября. — См. оюпября 26. 
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Октября 3 1 . Помѣта среди черновиковъ И о т о р і и с е д а Г о р о -
х и н а (Русс. Отар. 1 8 8 4 г., декабрь, 546) . 

См. ноября 1. 

Октябрь. Ш н ѣ н е с п и т с я . Н ѣ т ъ огня . . . ( С т и х и , с о ч и н е н 
н ы е н о ч ь ю , в о в р е м я б е з с о н н и ц ы ) . Въ Болдинѣ. 

В ъ н а ч а д ѣ ж и з н и ш к о л у п о м н ю я. . . (см. П. Ефр. 
VIII , 334) . 

Б ы л ъ н а с в ѣ т ѣ р ы ц а р ь б ѣ д н ы й . . . 
Пьеса эта написана либо въ концѣ 20-хъ годовъ (см. Русс. Стар. 1884 г., 

іюль, 48—49), либо, вѣрпѣе, въ 1830 году. Пушкинъ далъ ее Дельвигу 
(f 14 января 1831 г.) для «Сѣверныхъ Цвѣтовъ» на 1831 г. (см. Пушк. 
VII, 251 и 299); вѣроятно, онъ послалъ ее Дельвигу 4 ноября 1830 г., 
при письмѣ, которое по духу одного тона съ этимъ стихотвореніемъ. 
П. Ефремовъ (П. Ефр. II, 249 — 251) правильно отнесъ піесу къ 1830 г.; 
П. О. Морозовъ ошибается, полагая, что романсъ о рыцарѣ написанъ 
«въ началѣ 30-хъ годовъ» (П. Mop. V, 640). — См. 1835 г. августа 15. 

Октябрь — Ноябрь. Г е р о й . 

Въ обоихъ изданіяхъ «Хронологической канвы» стихотвореніе это 
помѣчено 12-мъ декабря, а въ изданіи литерат. Фонда (Пушк.УП, стр. XI)— 
декабремъ, но это, конечно, ошибка, такъ какъ Пушкинъ прислалъ По
годину пьесу въ ноябрѣ изъ нижегородской своей деревни (Пушк. VII, 
№ 255; II, 123). Подъ стихотвореніемъ дата: 29 сентября 1830 г., кото
рая означаетъ день прибытія государя Николая Павловича въ объятую 
эпидеміей Москву. Пьеса написана съ октябрѣ или ноябрѣ. 

Ноября 1 . Помѣта въ концѣ И с т о р і и с е л а Г о р о х и н а (Русс. 
Стар. 1 8 8 4 г., декабрь, 546) . 

См. октября 31. 

„ 4. Оконченъ въ Болдинѣ К а м е н н ы й Гость . 
Для этой драмы предназначались, какъ можно предполагать, стихо-

творенія: Я здѣеь, Инѳзилья. . . и П р ѳ д ъ и с п а н к о й благородной. . . 
(П. Ефр. VIII, 335; П. Mop. III, 651). — См. 1828 г.- марта 1. 

„ Письмо П у ш к и н а , и з ъ Болдина , к ъ барону А. А. 
Д е л ь в и г у (Пушк. VII , Ъ 251) . 

Изъ этого письма, а также изъ письма къ невѣстѣ отъ тою же дня 
видно, что С. Л. Пушкинъ писалъ Александру Сергѣевичу 9 октября; 
письмо С. Л. Пушкина неизвѣстно. 

,, ,, Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ Болдина , к ъ 
Н а т . Н. Г о н ч а р о в о й (Пушк. VII, № 252) . 

Почт, штемпель: «Арзамасъ, ноября 6». • 
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Ноября 5. Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ Болдина , к ъ 
П. А . Осиповой (Пушк. V I I , № 2 4 6 ; Переп. Сайт.). 

Почтовый штемпель: «Лукояновъ, ноября И». — Пушкинъ отвѣча-
етъ на два письма ея, неизвѣстныя намъ. Нѣсколько писемъ отъ отца, 
о которыхъ говоритъ Пушкинъ, неизвѣстны. — См. сентября 14. 

,, „ Письмо П у ш к и н а , и з ъ Болдина , к ъ кн. П. А . В я 
земскому, к о т о р о м у поэтъ с о о б щ а е т ъ , что в ы ѣ з -
ж а е т ъ в ъ М о с к в у (Пушк. V I I , № 2 5 3 ) . 

Это отвѣтъ на письмо кн. П. А. Вяземскаго, недошедшее до насъ. 
Пушкинъ получилъ письма отъ невѣсты и брата Льва Сергѣевича, тоже 
неизвѣстныя намъ. Н. Н. Гончарова прислала жениху «маленькую за
писку» (Пушк. VII, 258) изъ Москвы. 

„ послѣ 5. Пушкинъ выѣзжаетъ въ Москву (см. Пушк. V I I , 
Ш 2 5 3 , 2 5 4 ) . 

Выѣхавъ по полученіи записки Натальи Николаевны, Пуш
кинъ пріѣзжаетъ въ Лукояновъ; не получивъ пропуска черезъ 
карантинъ и п о с л а в ъ ж а л о б у в ъ Н и ж н і й - Н о в г о р о д ъ (она 
н е и з в ѣ с т н а намъ), поэтъ отправляется въ Сиваслейку, Влади-
мірской губ., но, не добившись пропуска и тамъ, возвращается 
въ Лукояновъ, возобновляетъ попытку получить пропускъ и, въ 
ожиданіи отвѣта губернатора на с в о е письмо (оно неиз-
в ѣ с т н о намъ), возвращается въ Болдино (см. Пушк. V I I , 
JVRJVS 2 5 4 И 2 5 8 ) , откуда пишетъ невѣстѣ письмо 18 ноября.— 
«Два раза выѣзжалъ изъ Болдина и возвращался», писалъ онъ 
П. А . Плетневу 9 декабря. 

См. ноября 22. 

Ноября 8. Н а п ѳ р ѳ в о д ъ И л і а д ы . (П. Mop. I I , 5 1 4 ) . 

„ 1 1 . Донесеніе канцеляріи петербургскаго оберъ-полицій-
мейстера въ петербургское губернское правленіе о томъ, 
что, по свѣдѣніямъ управы благочинія, Пушкина въ Петер-
бургѣ нѣтъ (Звѣзда 1 8 8 7 г., Д|я 4 , прилож., стр. 1 4 , 
facsimile). 

См. гюня 5 и гюля 22. 

первая половина. Письмо П у ш к и н а , изъ Б о л д и н а , к ъ 
М. П. Погодину , к о т о р а г о п о э т ъ п р о с и т ъ п р и с л а т ь 
его драму « М а р ѳ а - П о с а д н и ц а » (Пушк. V I I , № 2 5 5 ; 
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Вѣстн. Eep. 1887 г., № 5, стр. 4 0 6 ; Брюс., 20 ; П. Ефр. 
VII , Ѣ 295) . 

Полностью письмо напечатано въ книгѣ В. Брюсова и въ изданіи 
Ефремова. — См. ноября конецъ. 

Ноября середина. Письмо къ Пушкину барона А. А. Дельвига, съ 
извѣщеніемъ, что «Литературная Газета» закрыта, и прось
бою прислать стиховъ для «Сѣверныхъ Цвѣтовъ» (Дель
вигъ, 1 7 1 , пис. № 32 ; Переп. Сайт.). 

Почт, штемпель: «СПб., 17 ноября». 

„ 16. П р е д и с д о в і ѳ „Отъ и з д а т е л я " к ъ „ П о в ѣ с т я м ъ 
Б ѣ л к и н а " . 

„ 18. Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ Болдина , 
къ Н. Н. Г о н ч а р о в о й (Пушк. VII , № 254) . 

Почт, штемпель: «Арзамасъ, ноября 20». — Пушкинъ упоминаетъ о 
письмѣ къ нему отца; оно неизвѣстно намъ. 

„ 19. Письмо къ Пушкину Н. Н. Гончаровой (см. Пушк. 
VII, Ѣ 258) . 

Оно неизвѣстно намъ. Пушкинъ отвѣтилъ невѣстѣ 26 ноября. 

„ 2 1 . У н а с ъ д о в о л ь н о т р у д н о . . . ( П р ѳ д и с л о в і ѳ к ъ 
„ Е в г ѳ н і ю О н ѣ г и н у " ) . Въ Болдинѣ. (Русс. Стар. 1884 г., 
декабрь, 563) . 

„ 2 2 . Письмо къ Пушкину Д. Языкова, изъ Нижняго-Нов-
города; Пушкину данъ пропускъ въ Москву (Пушк. ѴП, 
249) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина къ Д. Языкову, неизвѣстное намъ. 
См. ноября послѣ 5. 

26 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ Болдина , 
к ъ Н. Н. Г о н ч а р о в о й (Пушк. VII , Ш 258) . 

Это отвѣтъ на письмо невѣсты отъ 19 ноября. 

„ 27 . Д л я б ѳ р ѳ г о в ъ о т ч и з н ы д а л ь н о й . . . Въ Болдинѣ. 
Дата дана рукописью, которою пользовался П. В. Анненковъ, нынѣ 

принадлежащей Академіи Наукъ. 

„ конецъ. Письмо П у ш к и н а , и з ъ Б о л д и н а , к ъ М. П. 
П о г о д и н у (Пушк. VII, Ш 256) . 

Почт, штемпель: «Лукояновъ, 2 декабря». Это отвѣтъ на неизвѣст-
ное намъ письмо Погодина, приславшаго Пушкину по его просьбѣ 
свою драму. (См. первую половину ноября). 
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Ноября конецъ. Письмо П у ш к и н а , и з ъ Б о л д и н а , к ъ А. Н . 
Б е р е т о в с к о м у (Пушк. VII , ДБ 257) . 

Судя по содержанію, это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо 
А. Н. Верстовскаго. 

К а к ъ в е с е н н е й т е п л о й п о р о ю . . . ( Н а ч а л о с к а з к и ) . 
П и р ъ в о в р ѳ м а ч у м ы . 
П ь ю за з д р а в і е М ѳ р и . . . ( П ѣ с н я ) . 
Ц а р с к о с е л ь с к а я с т а т у я . 
Р и ѳ м а . 
Т р у д ъ . 
К р и т и ч ѳ с к і я и п о л ѳ м и ч ѳ с к і я з а м ѣ т к и (П. Ефр. V, 

486 — 499) . 
З а м ѣ ч а н і я о с в о и х ъ п о э м а х ъ . (П. Ефр. V, 4 9 9 — 

517). 
См. ноября 21. Къ числу ихъ принадлежитъ также сообщенная П. В. 

Анненковымъ (Анненк. Мат., 158; П. Ефр. V, 589) замѣтка о Графѣ 
Лулинѣ: Б ъ в о н ц ѣ 1825 н а х о д и л с я я... 

О Д ѳ д ь в и г ѣ и К и р ѣ ѳ в с к о м ъ . (П. Ефр. V, 5 1 8 — 5 1 9 ) . 
Г р а м м а т и ч ѳ с к і я з а м ѣ ч а н і я . (П. Ефр. V, 5 1 9 — 5 2 1 ) . 
М ѳ д к і я з а м ѣ т к и . (П. Ефр. 5 2 1 — 5 2 8 ) . 
Р о д о с л о в н а я П у ш к и н ы х ъ и Г а н и б а л о в ъ 
О п р и л и ч і и в ъ л и т ѳ р а т у р ѣ . 

П. В. Анненковъ (Анненк. Мат., 287)относитъ эту замѣтку ко времени 
пребыванія Пушкина въ 1830 ъ. въ Болдинѣ. П. О. Морозовъ относитъ 
ее къ 1831 г. совершенно бездоказательно (П. Mop. VI, 430). 

О д р а м ѣ . 
См. Пушк. VII, № 256. 

Д ѣ т с к і я с к а з о ч к и : 
I . Шалѳнькій д ж ѳ ц ъ . 

I I . И с п р а в л е н н ы й з а б і я к а . 
I I I . В ѣ т р ѳ н ы й м а д ь ч и к ъ . 

П р о г р а м м а т р е т ь е й с т а т ь и о б ъ „ И с т о р і и Р у с с к а г о 
Н а р о д а " П о л е в о г о . 

Программа набросана въ Болдинѣ осенью 1830 г. (П. Ефр. V, 444). 

Декабря 1 — 2. Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ Пла 
това , г д ѣ онъ б ы л ъ з а д е р ж а н ъ в ъ к а р а н т и н ѣ , к ъ 
Н а т . Н. Г о н ч а р о в о й (Пушк. ѴП, № 259) . 
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Декабря 2 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ П л а т о в -
с к а г о к а р а н т и н а , к ъ Н а т . Н. Г о н ч а р о в о й (Пушк. VII , 
№ 260) . 

„ 3 . Помѣта на автографѣ Моей Родословной, находящемся 
въ Императорской Публичной Библіотекѣ (альбомъ С. Н. Б а 
тюшковой) 

См. октября 16. 

„ 4 . ТИФЛИССКІЙ полиціймейстеръ донесъ исполнительной 
экспедиціи верховнаго грузинскаго правительства, что «чи
новника Александра Пушкина въ ТИФЛИСѢ на жительствѣ и 
временномъ пребываніи не оказалось, какъ равно неизвѣстно, 
былъ ли онъ въ ТИФЛИСѢ и куда выѣхалъ (Тифлис. Листокъ 
1899 г., мая 2 6 , иллюстр, прилож. № 7, стр. 2). 

См. января 23. 

„ 5. Возвращеніе Пушкина изъ Болдина въ Москву (см. Пушк. 
VII, № 261) ; остановился въ гостиницѣ «Англія», Тверской 
части (Русс. Арх. 1876 г., II , 236) . 

По полицейскому донесееію, онъ пріѣхалъ 9 декабря (Русс. Арх. 
I. с ) . 

„ Письмо къ Пушкину Мих. Петр. Розберга, изъ Одессы; 
Розбергъ проситъ Пушкина прислать какіе-нибудь стихи, 
напримѣръ, отрывокъ изъ Евгенгя Онѣгина для предприня
т а я £ъ Одессѣ литературнаго альманаха (Барт. Д , I , 
34 — 36). 

Отвѣтъ Пушкина неизвѣстенъ. Въ «Одесскомъ Альманахѣ на 
1831 годъ», Одесса 1831, вышедшемъ подъ редакціей П. Т. Морозова и 
М. П. Розберга, мы не находимъ ничего принадлежащаго перу Пушкина. 

„ 9. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ П. А. П л е т н е в у , 
к о т о р о м у п о э т ъ с о о б щ а е т ъ о с в о и х ъ болдинскихъ 
р а б о т а х ъ (Пушк. VII , Ш 261) . 

„ 1 1 . М. П. Погодинъ, въ Москвѣ, былъ у Пушкина (Барс. 
I I I , 226) . 

„ Попечитель петербургскаго учебнаго округа представилъ 
петербургскому цензурному комитету объясненіе о непро-
пускѣ къ печати статьи для «Литерат. Прибавл. къ Русс. 
Инвалиду»: «Два слова объ исторіи Видока» (Историч. 
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Ноября конецъ. Письмо П у ш к и н а , и з ъ Б о л д и н а , к ъ А. Н . 
Б е р е т о в с к о м у (Пушк. VII , № 257) . 

Судя по содержанію, это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо 
А. Н. Верстовскаго. 

К а в ъ в е с е н н е й т е п л о й п о р о ю . . . ( Н а ч а л о с к а з к и ) . 
П и р ъ в о в р ѳ м а ч у м ы . 
П ь ю з а з д р а в і ѳ М е р и . . . ( П ѣ с н я ) . 
Ц а р с к о с е л ь с к а я с т а т у я . 
Р и ѳ м а . 
Т р у д ъ . 
К р и т и ч ѳ с к і я и п о л ѳ м и ч ѳ с к і я з а м ѣ т к и (П. Ефр. V, 

486 — 499) . 
З а м ѣ ч а н і я о с в о и х ъ п о э м а х ъ . (П. Ефр. V, 4 9 9 — 

517). 
См. ноября 21. Къ числу ихъ принадлежитъ также сообщенная П. В. 

Анненковымъ (Анненк. Мат., 158; П. Ефр. V, 589) замѣтка о Графѣ 
Пулинѣ: В ъ концѣ 1825 н а х о д и л с я я... 

О Д ѳ л ь в и г ѣ и К и р ѣ ѳ в с к о м ъ . (П. Ефр. V, 5 1 8 — 5 1 9 ) . 
Г р а м м а т и ч ѳ с к і я з а м ѣ ч а н і я . (П. Ефр. V, 5 1 9 — 5 2 1 ) . 
М ѳ л к і я з а м ѣ т к и . (П. Ефр. 521 — 528). 
Р о д о с л о в н а я П у ш к и н ы х ъ и Г а н и б а л о в ъ 
О п р и л и ч і и в ъ л и т ѳ р а т у р ѣ . 

П. В. Анненковъ (Анненк. Мат., 287)относитъ эту замѣтку ко времени 
пребыванія Пушкина въ 1830 г. въ Болдинѣ. П. О. Морозовъ относитъ 
ее къ 1831 г. совершенно бездоказательно (П. Mop. VI, 430). 

О д р а м ѣ . 
См. Пушк. VII, № 256. 

Д ѣ т с к і я с к а з о ч к и : 

I . М а л ѳ н ь к і й л ж ѳ ц ъ . 
I I . П о п р а в л е н н ы й з а б і я к а . 

I I I . В ѣ т р ѳ н ы й м а л ь ч и к ъ . 
П р о г р а м м а т р е т ь е й с т а т ь и о б ъ „ И с т о р і и Р у с с к а г о 
Н а р о д а " П о л е в о г о . 

Программа набросана въ Болдинѣ осенью 1830 г. (П. Ефр. V, 444). 

Декабря 1 — 2. Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ П л а 
това , г д ѣ онъ б ы л ъ з а д е р ж а н ъ в ъ к а р а н т и н ѣ , к ъ 
Н а т . Н. Г о н ч а р о в о й (Пушк. ѴП, № 259) . 
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Декабря 2 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ П л а т о в -
с к а г о к а р а н т и н а , к ъ Н а т . Н. Г о н ч а р о в о й (Пушк. VII , 
Ѣ 260) . 

„ 3 . Помѣта на автографѣ Моей Родословной, находящемся 
въ Императорской Публичной Библіотекѣ (альбомъ С. Н, Б а 
тюшковой) 

См. октября 16. 

„ 4. ТИФЛИССКІЙ полиціймейстеръ донесъ исполнительной 
экспедиціи верховнаго грузинскаго правительства, что «чи
новника Александра Пушкина въ ТИФЛИСѢ на жительствѣ и 
временномъ пребываніи не оказалось, какъ равно неизвѣстно, 
былъ ли онъ въ ТИФЛИСѢ и куда выѣхалъ (Тифлис. Лыстокъ 
1899 г., мая 2 6 , иллюстр. прилож. ЛѴя 7, стр. 2). 

См. января 23. 

5. Возвращеніе Пушкина изъ Болдина въ Москву (см. Пушк. 
VII, №. 261) ; остановился въ гостиницѣ «Англія», Тверской 
части (Русс. Арх. 1876 г., II , 236) . 

По полицейскому донесению, онъ пріѣхалъ 9 декабря (Русс. Арх. 
1. с ) . 

„ „ ПИСЬМО КЪ Пушкину Мих. Петр. Розберга, изъ Одессы; 
Розбергъ проситъ Пушкина прислать какіе-нибудь стихи, 
напримѣръ, отрывокъ изъ Евгенгя Онѣгина для предприня
т а я §ъ Одессѣ литературнаго альманаха (Барт. П. I , 
34 — 36). 

Отвѣтъ Пушкина неизвѣстенъ. Въ «Одесскомъ Альманахѣ на 
1831 годъ», Одесса 1831, вышедшемъ подъ редакціей П. Т. Морозова и 
М. П. Розберга, мы не находимъ ничего принадлежащего перу Пушкина. 

„ 9. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ П. А. П л е т н е в у , 
к о т о р о м у п о э т ъ с о о б щ а е т ъ о с в о и х ъ болдинскихъ 
р а б о т а х ъ (Пушк. VII , Ш 261) . 

„ 1 1 . М. П. Погодинъ, въ Москвѣ, былъ у Пушкина (Барс. 
I I I , 226) . 

„ Попечитель петербургскаго учебнаго округа представилъ 
петербургскому цензурному комитету объясненіе о непро-
пускѣ къ печати статьи для «Литерат. Прибавл. къ Русс. 
Инвалиду»: «Два слова объ исторіи Видока» (Истории. 
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. Вѣстн. 1884 г., мартъ 4 8 3 — 484 ; Русс. Стар. 1901 г., 
сентябрь, 655 — 656 , прим). 

Декабря 1 7. Пушкинъ былъ въ ОстаФьевѣ у кн. П. А. Вяземскаго 
(Вяз. Соч. I, 5 1 ; IX, 152; Барт. П. II , 4 7 ; Русс. Стар. 
1879 г., II , 485) . 

„ 19. Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ с. 
ОстаФьева, съ просьбою побывать у кн. Н. Б . Юсупова и 
разспросить его о Фонвизинѣ (Русс. Арх. 1879 г., I I , 4 8 5 , 
пис. № 17). 

Отвѣтъ — во второй половить декабря. 

Декабрь. З а п и с к а П у ш к и н а (въ М о с к в ѣ ) к ъ П. В . Н а щ о к и н у , 
по денежному дѣлу (Пушк. VII , № 262) . 

Декабря вторая половина. Письмо П у ш к и н а к ъ князю П. А. 
В я з е м с к о м у (Пушк. VII , № 268) . 

Это отвѣтъ на письмо Вяземскаго отъ 19 декабря.—П. Ефремовымъ 
(П. Ефр. УН, № 310) оно неправильно отнесено къ январю 1831 г. (см. 
Н. Лернера аНовое изданіе Пушкина», Истории. Вѣстн. 1905 г., іюнь, 
959). 

„ 2 4 . Кн. К. Ливенъ сообщилъ А. X. Бенкендорфу, что 
типограФІя отпечатала Бориса Годунова и выдала экземпляры 
П. А. Плетневу (П. Ефр. VII , 380 ; Историч. Вѣстн. 
1884 г., январь, 7 5 ; Д. III, Отд., 117). 

Въ обоихъ изданіяхъ «Хронологической канвы» указаны двѣ даты 
появленія въ свѣтъ Годунова: «ноябрь 1830 г», и «до января 1831 г». 
Пушкинъ въ письмѣ къ Н. А. Полевому отъ 1 января 1831 г. указываетъ 
(Пушк. VII, JVs 263), что трагедія вышла уже въ свѣтъ. 

2 6 . Письмо Пушкина къ Н. С. Алексѣеву, съ извѣщеніемъ 
о своей предстоящей женитьбѣ и разспросами о Кишиневѣ 
(Переп. Сайт.). 

Алексѣевъ отвѣчалъ на него 14 января 1831 г. 

Конецъ года. Семья м о е г о отца . . . ( П р о г р а м м а з а п и с о к ъ ) 
(77. Ефр. V, 5 5 3 ; VIII , 574 ; снимокъ). 

Н о в о с е л ь е . (П. В . Н а щ о к и н у ) . 
З а п и с к и П. В . Н а щ о к и н а (см. 77. Ефр. VIII , 549) . 

Черновые наброски: 
У ж ъ о с е н ь х о л о д о м ъ д о х н у л а . . . (77. Ефр. I I , 282) . 
К а к ъ б ы с т р о в ъ п о л ѣ . . . 

lib.pushkinskijdom.ru



1 8 3 0 . 231 

О, м у з а п л а м е н н о й с а т и р ы . . . 
М ѳ д о к ъ . 
М ы р о ж д е н ы , м о й б р а т ъ н а з в а н н ы й . . . 
С т о ю п ѳ ч а л ѳ н ъ — н а к л а д б и щ е . . . (Шл. бум., 1 3 — 1 4 ) . 

См. В. Е. Якушкина «Новыя изданія текстовъ Пушкина» Русс. 
Бѣдомости 1903 г., № 72. — У Морозова (77. Mop. I, 381) неправильно 
отнесено къ 1824 г.; ошибка исправлена во II т., стр. 596. Ефремовъ 
(77. Ефр. I, 558) сдѣлалъ ту же ошибку и исправилъ ее въ VIII т., 
стр. 212. 

Н а д о м н о й в ъ л а з у р и я с н о й . . . (Шл. бум., 15). 
У Морозова (77. Mop. I, 381) сначало была отнесено къ 1824 г., но 

онъ эту ошибку исправилъ (77. Mop. II, 596), равно какъ и П. Ефремовъ 
(77. Ефр. I, 558"; VIII, 211 — 212). 

Опять у в ѣ н ч а н ы п о б ѣ д о й . . . (Шл. бум., 16). 
См. ст. П. Е. Щеголева «Ненаписанный стихотворевія Пушкина» 

(Историч. Вѣстн. 1904 г., январь, 270 — 271). 

О ч е с а — ч у д е с а . . . (П. Ефр., VIII , 2 7 0 ; Брюс, 156) . 
К ъ 1830 г. относятся эпиграммы на Пушкина—Обезьянина: 

«На нивѣ бѣдной и безплодной»... («Московс. Телегр». 1830 г., ч. 
3 2 , стр. 135); Орлино-Когтева и Львино-Зубова: двѣ надписи «Къ 
портрету Хлопушкина» («Вѣстн. Евр». 1830 г., I , 73); стихотво-
ренія Н. М. Языкова: «На смерть няни А. С. Пушкина»; С. П. 
Шевырева: «Посланіе къ А. С. Пушкину» («Денница», Москва, 
1831 г., стр. 107 — 114); Л. С : «Полтава—Божія коровка»... 
(«Вѣстникъ Европы» 1830 г., I I , 302), 

ОКОЛО 1830 г. Пушкинъ исправилъ пьесу: Возстань, о 
Греція возстань... (Шл. бум., 18 — 1 9 ) . 

См. 1Ь21 г. — «ОКОЛО 1830 г., подъ вліяніемъ недавней войны съ 
Турціей, Пушкинъ могъ вспомнить эту пьесу и задумать отдѣлать ее для 
предпринятаго тогда изданія своихъ стихотвореній» (В. Е. Якушкинъ, 
«Новыя изданія текстовъ Пушкина», Русс. Бѣдом. 1903 г., № 72). 

ОКОЛО 1830 г. черновой набросокъ: Ж е н и с ь ! — Н а к о м ъ ? — 
Н а В ѣ р ѣ Ч а ц к о й . . . (Шл. бум., 22). 

Около 1830 г. Пушкинъ начинаешь записывать А н е к д о т ы 
(П. Ефр. V, 177 — 2 0 2 ; VIII , 553) . 

Ко времени отъ 1825 г. до 1830 г. относятся нѣкоторыя 
черновыя З а м ѣ т к и о „ Б о р и с ѣ Г о д у н о в ѣ " (П. Mop. I I I , 
2 5 1 — 2 5 6 ) . 

См. 1829 г. іюля 19. 
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К ъ 1827—1830 г. г. принадлежать стихи Пушкина баро-
нессѣ С. М. Дельвигъ: Софья М и х а й л о в н а с л у ш а ѳ т ъ 
„ Ц ы г а н ъ " . . . (Звѣзда 1887 г., № 4, 24 января, стр. 9 5 ; 
прилож., стр. 1 1 , facsimile). 

К ъ 1830 —1831 гг. относится набросокъ драматической 
сцены, начинающейся словами: Г р а ф и н я о д н а , д ѳ р ж и т ъ 
п и с ь м о . . . {Шл. бум., 4 4 — 4 5 ; П. Mop. VI, 606 - 6 0 8 ; П. Ефр. 
VIII , 549 — 551). 

Къ 1830—1831 гг. относится отрывокъ: В с ѣ р а д у ю т с я 
м о е м у счаст ію. . . 

См. П. Ефр. V, 120, примѣч.; П. Mop, V, 174. 

Къ 1830 —1831 гг. относится статья о Баратынскомъ: 
П о р а Б а р а т ы н с к о м у занять. . . , начатая еще въ 1827 г. (см. 
П. Ефр. V, 544 ; П. Mop. VI, 635) . 

К ъ 1830 —1831 гг. относится черновой набросокъ: Д в а 
ч у в с т в а д и в н о б л и з к и н а м ъ . . . {Шл. бум., 20 — 21). 

Морозовъ (П. Mop. I, 381—382) и Ефремовъ (П. Ефр. Т, 558) помѣтили 
этотъ набросокъ 1824 г., а потомъ (П. Mop. II, 596 — 597; П. Ефр. ѴШ, 
212) перенесли его въ 1830 г. Шляпкинъ (1. с.) основательно помѣчаетъ 
его 1830 — 1831 гг., съ чѣмъ согласенъ В. Е. Якушкинъ («Новыя изданія 
текстовъ Пушкина», Русс. Вѣдом. 1903 г., № 72). — См. ст. П. Е. 
Щеголева «Ненаписанныя стихотворенія Пушкина» (Истории. Вѣстн. 
1904 г., январь, 272 — 273). 

Къ концу 1830 г.—началу 1831 г. относится записка къ 
Пушкину (Москва) князя Влад. Серг. Голицына (Шл. бум., 136) . 

И. А. Шляпкинъ (1. с), отнесъ ее къ «концу января 1831 г»., на 
основаніи словъ камердинера Пушкина, что до свадьбы его господина 
остался одинъ мѣсяцъ. Такое опредѣленіе слишкомъ точно: 13 января 
1831 г. Пушкинъ, вѣдь, писалъ Плетневу: «я женюсь въ семъ мѣсяцѣ», 
а женился въ февралѣ. 

1831. 

Января 1. З а п и с к а П у ш к и н а (Москва) къ Н. А. П о л е в о м у 
(Пушк. VII , Жя 263) . 

,, Отвѣтъ Пушкину Н. А. Полевого на его записку отъ 
того же дня (Барт. П. I, 15). 

„ Записка къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ ОстаФь-
ева (Переп. Сайт.). 
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Января 2 . З а п и с к а П у ш к и н а (Москва) к ъ кн. П. А. В я з е м 
скому (Пушк. VII , № 271) . 

П. Морозовымъ (1. с.) она невѣрно отнесена къ «концу января», а 
П: Ефремовымъ (П. Ефр. VII, № 313) помѣщена послѣ 21 января. 

Ф р а н ц у з с к а я з а п и с к а П у ш к и н а к ъ П. Я . Ч а а д а 
еву на п е р в о м ъ листѣ п о с ы л а е м а г о ему э к з е м п л я р а 
Бориса Годунова (Пушк. I II , 8 5 ; П. Ефр. VII, № 3 0 5 ; 
« Б и б л і о г р а Ф и ч е с к і я записки» М. Н. Л о н г и н о в а в ъ 
Современникѣ 1856 г., іюль). 

П. А. Ефремовымъ неправильно указано, что записка обращена 
къ С. Д. Полторацкому; онъ самъ же сообщаетъ, что она написана на 
экземплярѣ Полторацкаго (П. Ефр. V, 431, прим.), т. е. принадлежа-
вшемъ Полторацкому. См. ст. П. Лернера «Новое изданіе Пушкина» 
(Истории. Вѣстн. 1905 г., іюнь, 958—969). 

„ „ Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ кн. П. А. В я 
земскому (Пушк. VII, Ш 264) . 

Упоминается «отчаянное политическое письмо» къ Пушкину Е. М. 
Хитрово; оно неизвѣстно намъ. — Отвѣтъ Пушкина —14 января. 

,, 3 . Письмо къ Пушкину И. И. Дмитріева, съ выраженіемъ 
благодарности за присылку Бориса Годунова (Дмитр. I I , 
300 — 301) . 

„ 4 . Пушкинъ былъ въ с. ОстаФьевѣ, у кн. П. А. Вязем
скаго (Русс. Арх. 1879 г., I I , 115). 

,, начало. Эпиграмма на Бориса Годунова: «И Пушкинъ сталъ 
намъ скучепъ...» (Б. Каллашъ, «Русскіе поэты о Пуіпкинѣ», 
М., 1899 , стр. 56). 

„ Грубая пародія И. Моднориѳмина на стихотворенія 
Пушкина: «Бокалъ поэта 1831-му году» («Московскій Те-
леграФЪ» 1831 г., ч. 37 , I, 2 0 — 2 2 ) . 

,, 7. М. П. Погодинъ былъ у Пушкина (Барс. Ш , 247) . 

„ Пушкинъ былъ у кн. П. А. Вяземскаго (Вяз. Соч. IX, 
155). 

Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ П. А. П л е т 
н е в у (Пушк. VII, JV?. 265) . 

Пушкинъ упоминаетъ (недошедшее до насъ) письмо къ нему Плет
нева отъ сентября 1830 г., на которое онъ отвѣтилъ 29 сентября 1830 г. 
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Января 9 . Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа, который из-
вѣщаетъ поэта, что государь Бориса Годунова «изволилъ 
читать съ особымъ удовольствіемъ» (Истории. Вѣстн. 
1884 г., т. XV, 75 — 7 6 ; Брюс., 5 9 ; Д. III Отд., 118). 

Отвѣтъ Пушкина — 1 8 января. 

,, 1 2 . Кн. П. А. Вяземскій пишетъ, изъ с, ОстаФьева. 
П. А. Плетневу: «Пушкинъ былъ у меня два раза въ де-
ревнѣ... Онъ много написалъ у себя въ деревнѣ» («Нѣ-
сколько писемъ кн. П. А. Вяземскаго къ П. А. Плетневу», 
сообщ. К. Я . Гротъ, отд. отт. изъ Извѣстгй Отдѣл. русс, 
яз. и словесн. И. Акад. Наукъ, т. I I , 1897 г., кн. 1, 
стр. 4). 

„ 1 3 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ П. А. П л е т 
неву (Пушк. VII , Ѣ 266) . 

„ 1 4 . Письмо къ Пушкину кп. П. А. Вяземскаго, изъ 
ОстаФьева (Русс. Арх. 1879 г., I I , 4 8 5 , пис. Ля 18 ; Переп. 
Gaum.). 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 2 января. 

„ ночью, въ половинѣ 1-го ч. Письмо къ Пушкину П. А. 
Плетнева, изъ Петербурга (Плетн. III, 3 6 1 — 3 6 2 ) . 

Отвѣтъ — января 21. 

„ „ Письмо къ Пушкину Н. С. Алексѣева, изъ Букареста 
(Барт. П. I, 8 4 — 8 5 ) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 26 декабря 1830 г. 

Смерть барона А. А, Дельвига (род. 6 августа 
1798 г.). 

1 5 . Письмо О. М. Сомова къ Е . А. Баратынскому, съ 
просьбою осторожно подготовить Пушкина къ печальному 
извѣстію о смерти Дельвига (Шл. бум., 1 3 4 — 1 3 5 ) . 

первая половина. Записка къ Пушкину И. И. Дмитріева, 
въ Москвѣ (Переп. Gaum.). 

>, „ З а п и с к а П у ш к и н а (Москва) к ъ М. П. 
Погодину, при п о с ы л к ѣ ему Бориса Годунова (Пушк. 
VII, № 273) . 
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Января 1 6 . Смерть А. Е . Измайлова. 

,, 1 7 , Записка къ Пушкину князн П. А. Вяземскаго, изъ 
ОстаФьева (Переп. Сайт.). 

,, 1 8 . Пушкинъ узнаетъ о кончинѣ бар. А. А. Дельвига (см. 
письмо его къ Плетневу отъ 21 января, Пушк. VII , 
№ 270) . 

„ „ Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ А. X. Б е н 
к е н д о р ф у (Пушк. VII , Ля 2 6 7 ; Д. III Отд., 119) . 

Это отвѣтъ на письмо Бенкендорфа отъ 9 января. 

„ 1 9 . Пушкинъ провелъ день съ П. В. Нащокинымъ (см. 
Пушк. VII , №. 270) . 

2 0 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ кн. П. А. В я 
з е м с к о м у (Пушк. VI I , № 269) . 

„ „ Пушкинъ посѣтилъ тестя бар. А. А. Дельвига, М. А. 
Салтыкова (см. Пушк. VII, Ж№ 2 6 9 и 270) . 

Пушкинъ получилъ письмо П. А. Плетнева (см. Пушк. 
VII , № 270) . 

„ 2 1 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ П. А. П л е т 
неву (Пушк. VII , 3t 270) . 

Это отвѣтъ на письмо Плетнева отъ 14 января. 

„ Пушкинъ былъ въ англійскомъ клубѣ (Русс. Арх. 
1902 г., I, 4 8 , пис. А. Я . Булгакова). 

,, 2 5 . А. Я . Булгаковъ пишетъ изъ Москвы брату своему 
К. Я . Булгакову, что у кн. П. А. Вяземскаго были Денисъ 
Давыдовъ и Пушкинъ и хвалили прокламаціи Дибича къ 
полякамъ (Русс. Арх. 1902 г., I, 49) . 

„ 2 7 . Пушкинъ, Е . А. Баратынскій, Н . М. Языковъ и кн. 
П. А. Вяземскій справляли въ ресторанѣ Яра тризну по 
баронѣ А. А. Дельвигѣ (Истории. Вѣстн. 1883 г., де
кабрь, 5 3 0 — 5 3 1 ) . 

,, 3 1 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ П. А. П л е т 
неву (Пушк. VII , № 272) . 

Отвѣтъ — февраля 22. 
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Д ѳ д ь в и г ъ р о д и л с я в ъ М о с к в ѣ . . . (П. Mop. VI, 3 1 1 — 
314, 636) . 

К р а с а в и ц а . 

Февраля 1 0 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ Н . И. К р и в 
цову, при п о с ы л к ѣ ему Бориса Годунова (Пушк. VII , 
Ѣ 274) . 

1 1 . М. П. Погодинъ былъ у Пушкина; споръ о Борисѣ 
Годуновѣ (Барс. I l l , 247) . 

„ „ Холодный отзывъ о Борисѣ Годуновѣ въ одномъ 
изъ писемъ Н. М. Языкова (Истории. Бѣстн. 1 8 8 3 г., 
декабрь, 531) . 

„ до 1 6 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , къ П. А. 
П л е т н е в у съ и з в ѣ щ е н і е м ъ , что с в а д ь б а с о с т о и т с я 
« ч е р е з ъ нѣсколько дней» (Пушк. VII , № 275) . 

Почт, штемпель: к 16 февраля»; вѣроятно, письмо писано до 16 фе~ 
враля, такъ какъ свадьба была 18 февраля, и 16-го Пушкинъ, конечно, 
не писалъ бы, что она состоится «черезъ нѣсколько дней», а точно 
указ ал ъ бы день. Пушкинъ упоминаетъ о своемъ п и с ь м ѣ къ Е. М. 
Х и т р о в о ; оно н е и з в ѣ с т н о намъ. — Отвѣтъ — 22 февраля. 

„ 1 6 . А. Я . Булгаковъ въ письмѣ изъ Москвы къ своему 
брату К. Я . Булгакову сообщаетъ слухъ, что свадьба 
Пушкина расходится (Русс. Арх. 1902 г., I, 52). 

„ 1 7. Наканунѣ свадьбы у Пушкина былъ «дѣвичникъ», 
прощанье съ холостой жизнью (Истории. Вѣстн. 1883 г., 
декабрь, 5 3 1 , письмо Ник. Мих. Языкова къ брату Ал-ндру 
Мих.; «Пушкинъ у Яра», Героическая сцена И. К. Кон
дратьева, изд. Ѳ. И. Аксенова, М., 1887) . 

,, Стихи Пушкину князя П. А. Вяземскаго: «Пуш
кинъ, завтра ты женатъ...» (Шл. бум., 136 — 1 3 7 ) . 

„ 1 8 . Свадьба Пушкина въ московской церкви Стараго 
(Большого) Вознесенія. 

Брачный обыскъ см. въ брошюрѣ И. Невзорова «Къ біограФІи А. 0 . 
Пушкина, матеріалы изъ архивовъ и др. малоизвѣстныхъ источниковъ», 
СПб., 1899, стр. 6—8. 

„ 22 . Пушкинъ съ женою былъ въ Болыпомъ театрѣ, на 
маскарадномъ балу (Русс. Арх. 1902 г., I , 54 , пис. А. Я . 

* Булгакова къ К. Я . Булгакову). 
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Февраля 2 2 . Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева, изъ Петер
бурга; Плетневъ впервые пишетъ Пушкину о Н. В . Го-
голѣ {Плети. I I I , 3 6 5 — 3 6 7 ) . 

Это отвѣть на письма Пушкина отъ 31 января и до 16 февраля. 

„ 2 4 . Письмо П у ш к и н а , с ъ п р и п и с к о ю Н а т а л ь и Ни
к о л а е в н ы , и з ъ М о с к в ы , к ъ А. Н. Г о н ч а р о в у (Пушк. 
VII, JB 276) . 

,, ,, П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ П. А. П л е т 
н е в у (Пушк. VII , № 277) . 

,, 2 7 . У Пушкиныхъ состоялся балъ (Русс. Арх. 1902 г., 
I, 5 5 , 56) . 

„ двадцатью числа. Письмо П у ш к и н а к ъ Е к а т . Андр . 
К а р а м з и н о й (Шл. бум., 139). 

Оно не дошло до насъ. Отвѣтъ на него — 3 марта. 

„ „ „ Письмо къ Пушкину И. П. Мятлева, 
касательно покупки статуи Екатерины Великой, которую 
хотѣлъ продать Аѳ. Н. Гончаровъ (Барт. П. I , 34 , пис. 
№1). 

Марта 1 . Пушкины были на санномъ катаньѣ (Русс. Арх. 1902 г., 
I, 57). 

„ 3 . Письмо къ Пушкину Екат. Андр. Карамзиной, изъ Пе
тербурга, поздравляющей его съ женитьбой (Шл. бум., 
1 3 7 — 1 3 9 ) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина, посланное въ двадттыхъ числахъ 
февраля. 

„ 6. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ Н. И. Х м ѣ л ь -
н и ц к о м у (Пушк. VII , № 278) . 

На письмѣ помѣта Хмѣльницкаго: 13 февраля; она означаетъ, ко
нечно, день полученія имъ письма. Письмо Хмѣльницкаго, на которое 
отвѣчалъ Пушкинъ, неизвѣстно намъ. 

„ первая половина. У Пушкиныхъ былъ В. И. Туманскій 
(«Письма и неизданныя стихотворенія В. И. Туманскаго», 
Черниговъ, 1 8 9 1 , стр. 88) . 
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Марта вторая половина. З а п и с к а П у ш к и н а к ъ С. Д. К и с е л е в у 
(П. Ефр. VII , ЛІя 3 1 4 ; П. Лернеръ, « Т р у д ы и дни П у ш 
кина», изд. 1, М., 1 9 0 3 , стр . 89 ; Переп. Gaum.). 

„ 26 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ П. А . П л е т 
неву , которому поэтъ в ы с к а з ы в а е т ъ с в о и п л а н ы 
(Пушк. VII , № 279) . 

Мартъ. Вышелъ въ свѣтъ переводъ романа Бенжамена Констана 
«АДОЛЬФЪ», посвященный кн. П. А . Вяземскимъ Пушкину 
(Сѣв. Вѣстн. 1 8 9 5 г., сентябрь, 327) . 

Марта конецъ — Апрѣля начало. Письмо П у ш к и н а к ъ А . X. Б е н 
кендорфу о б р а т ѣ Л ь в ѣ С е р г ѣ е в и ч ѣ (см. Брюс., 60 ; 
П. Ефр. VII , 4 0 0 , примѣч.) . 

Оно неизвѣстно намъ. — См. апрѣля 7. 

Апрѣля начало. П и с ь м о П у ш к и н а к ъ А . Н. Г о н ч а р о в у . 
Оно не дошло до насъ. Отвѣтъ А. Н. Гончарова послѣдовалъ 9 ап-

рѣля. 

„ 6. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , къ б р а т у Л ь в у 
С е р г ѣ е в и ч у , въ Ч у г у е в ъ (Пушк. VII , № 280) . 

Почтовый штемпель: «Москва, 8 апрѣля» 

„ 7. Письмо къ Пушкину А . X. Бенкендорфа о его братѣ 
(Брюс, 60). 

Это отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо Пушкина (см. марта ко
нецъ — апрпля начало). 

„ 9. Письмо къ Пушкину А . Н. Гончарова, изъ Полотня-
ныхъ заводовъ (Переп. Gaum.). 

Это отвѣтъ на только что полученное имъ письмо Пушкина отъ 
начала апрѣля. 

„ 1 0 . С. Н. Глинка, навѣстивъ Пушкиныхъ, написалъ имъ 
эксиромптъ «Того не должно отлагать...» (Дамскгй Журналъ 
1831 г., ч. XXXIV, J6 17 , стр. 5 3 ; В. Еаллашъ, «Русскіе 
поэты о Пушкинѣ», М., 1899 , стр. 3 0 1 , прим.). 

1 1 . П и с ь м о П у ш к и н а , и зъ М о с к в ы , к ъ П. А . П л е т 
неву (Пушк. ѴП, № 281) . 

Пушкинъ говоритъ, что получилъ письмо отъ О. М. Сомова; оно не-
извѣстно намъ. lib.pushkinskijdom.ru
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Апрѣля первая половина. П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ 
П. А. П л е т н е в у , к о т о р а г о п о э т ъ п р о с и т ъ н а н я т ь 
ему к в а р т и р у в ъ Ц а р с к о м ъ С е л ѣ (Пушк. ѴП, JV?. 2 8 2 ; 
Переп. Сайт.). 

Почтовый штемпель: «14 апрѣля». — Это отвѣтъ на недошедшее до 
насъ письмо Плетнева. — П. О. Морозовъ (1. с.) и П. А. Ефремовъ (П. 
Ефр. VII, № 325) обозначили его апрѣлемъ. — См. «Нѣсколько писемъ 
кн. П. А. Вяземскаго къ П. А. Плетневу», сообщ. К. Я. Гротъ (Изв. Отд. 
русс. яз. и словесн. И. Акад. Наукъ, т. II, 1897, кн. 1, отд. отт., стр. 7—8). 

„ 1 5 . Этимъ числомъ помѣчена брошюра «О Борисѣ Году-
новѣ, сочиненіи Александра Пушкина, разговоръ», Москва, 
1831 г. (см. Русс. Стар. 1890 г., ноябрь, 4 4 5 — 4 5 5 ) . 

Объ этой книжкѣ см. Пушк. VII, № 298. 14 гюля кн. П. А. Вязем-
скій писалъ Пушкину (Русс. Арх. 1879 г., II, 486), что, какъ говорятъ, 
авторъ ея В. С. Филимоновъ. О ней см. также письмо Нащокина къ 
Пушкину отъ 15 гюля и отвѣтъ Пушкина Нащокину 21 гюля. 

„ 2 1 . Цензурное разрѣшеніе книжки «Московскаго Калей-
дескопа», прибавленія къ «Молвѣ», въ которой помѣщена 
статья «Тверской бульваръ», съ упоминаніемъ о Пушкинѣ и 
его женѣ (Истории. Вѣстн. 1 9 0 4 г., апрѣль, 2 2 2 , стат. 
П. Е. Щеголева «А. С. Пушкинъ и московскіе студенты 
въ 1831 году»). 

„ 30. У Пушкина былъ М. П. Погодинъ; четырехчасовый 
споръ о Борисѣ Годуновѣ (Барс. I l l , 247) . 

Мая 7. З а п и с к а П у ш к и н а (Москва) къ к н я з ю П. А. В я з е м 
скому (П. Ефр. VII, № 5 6 3 ; Переп. Сайт.). 

У Ефремова она невѣрно отнесена къ 1836 г. 

„ 1 1 . М. П. Погодинъ пишетъ изъ Москвы С. П. Шевыреву, 
что Пушкинъ ѣдетъ въ Петербургъ (Русс. Арх. 1882 г., 
I I , 185). 

„ первая половина. Записка къ Пушкину М. Ѳ. Орлова (Брюс, 
126). 

1 5 . Въ Москвѣ представлена «героико-трагическая панто
мима», передѣланная изъ Руслана и Людмилы (Молва 
1 8 3 1 г., № 20; Пушк. П, 275) . 

Отъѣздъ Пушкиныхъ изъ Москвы въ Петербургъ. 
Въ «Хронологической канвѣ» говорится, что Пушкинъ оставался 

въ Москвѣ «до конца апрѣля». Это указаніе невѣрно, потому что 
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30 апрѣля (см. это число) Погодинъ былъ въ Москвѣ у Пушкина; 11 мая 
(см. это число, указываемое самой «Канвою»,) Пушкинъ еще находился 
въ Москвѣ. По всей вѣроятности, онъ уѣхалъ въ Петербургъ около се-
редины мая, такъ какъ между 18 и 25 мая (см. ниже) онъ былъ въ Пе
тербург. 

Мая между 18 и 2 5 . Пушкины въ Петербургѣ; остановились въ 
гостиницѣ Демута (Русс. Стар. 1897 г., іюнь, 6 1 3 , ст. 
Ф. Витберга «Къ вопросу о времени знакомства Гоголя съ 
Пушкинымъ и А. О. Россетъ»; Душк. VII , № 2 8 3 ; Павлищ., 
243). 

„ между 20 и 2 3 . Знакомство Пушкина съ Гоголемъ (см. 
статьи: Ф. Витберга, Русс. Стар. 1 8 9 7 г., іюнь, 6 1 1 — 
616; В. И. Шенрока, Русс. Стар. 1 8 9 7 г., августъ, 
4 4 1 — 4 4 6 ; В. Авенаріуса, тамъ же, 4 4 6 — 4 4 7 ) . 

В. И. Шенрокъ въ своихъ «Матеріалахъ» (Шенрокъ I, 345) пра
вильно показалъ, что знакомство Пушкина съ Гоголемъ произошло въ 
маѣ, а Ф. Витбергъ установилъ время этого знакомства между выше
приведенными числами. См. также Пис. Гоголя I, 183, примѣч. 1-ое. 
Въ «Хронологической канвѣ» оно невѣрно отнесено къ іюню. 2 ноября 
Гоголь писалъ А. С. Данилевскому: «все лѣто я прожилъ въ Павловскѣ 
и Царскомъ Селѣ. Почти каждый вечеръ собирались мы: Жуковскій, 
Пушкинъ и я. О, если бы ты зналъ, сколько прелестей вышло изъ-подъ 
пера сихъ мужей! У Пушкина повѣсть, октавами писанная: «Кухарка», 
въ которой вся Коломна и петербургская природа живая. Кромѣ того, 
сказки русскія народный... Одна писана даже безъ размѣра, только съ 
риомами, и прелесть невообразимая!» Гоголь говоритъ, конечно, про 
Домикъ въ Коломнѣ и Сказку о попѣ и о работникѣ его Балдѣ. — См. сен
тября 13. 

Май. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ П. В. Н а щ о 
кину (Пушк. VII , № 283) . 

Отвѣтъ послѣдовалъ также въ маѣ. 

Письмо къ Пушкину П. В. Нащокина, изъ Москвы (Переп. 
Сайт.). 

Этотъ отвѣтъ на письмо Пушкина, относящееся тоже къ маю (Пушк. 
VII, № 283), и есть, вѣроятно, то письмо, которое поэтъ получилъ 
30 мая. 

Мая 2 5 . ГраФиня Фикельмонтъ пишетъ изъ Петербурга кн. 
П. А. Вяземскому, въ Москву, о пріѣздѣ Пушкина и о 
впечатлѣніи, произведенномъ на нее его женою (Барт. П. 
II , 50). 
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Мая 2 5 . Пушкины переѣзжаютъ изъ Петербурга въ Царское 
Село (см. Пушк. VII , Ш 2 8 3 и 285) . 

Пушкинъ поселился въ домѣ Китаева на Колпинской улицѣ (Ста
рина и Новизна V, 33). 

2 7 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а къ А. X. Б е н к е н 
дорфу (П. Ефр. VI I , Ж 328); при н е м ъ п р е д с т а в л е н а 
записка объ изданіи газеты: Д ѳ с я т ъ д ѣ т ъ т о м у н а -
з а д ъ . . . (П. Ефр. VI I , 4 0 5 — 4 0 7 ; Пушк. VII , 2 7 8 — 
279) . 

См. 1828 г., черновые наброски. — См. гюня 8. 

„ 30 . Пушкинъ получилъ письмо отъ П. В. Нащокина (см. 
Пушк. VII , Ѣ 285) . 

См. выше, май. Отвѣтъ Пушкина — гюня 1. 

„ конецъ — Іюня начало. Пушкинъ пріѣзжалъ по дѣламъ изъ 
Царскаго Села въ Петербургъ (Павлищ., 2 4 5 , 249) . 

Іюня 1. Письмо П у ш к и н а , изъ Ц а р с к а г о Села , к ъ П. В . 
Н а щ о к и н у (Пушк. VII , Ш 285) . 

На конвертѣ: «получено гюня 6». Это, должно быть, отвѣтъ на 
письмо Нащокина, которое Пушкинъ получилъ 30 мая. 

3 . Письмо къ Пушкину М. П. Погодина, изъ Москвы 
(Барт. П. I, 36 — 3 7 ) . 

Отвѣтъ Пушкина — въ гюнѣ. 

„ начало. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ П. В . 
Н а щ о к и н у (Пушк. VII , № 284) . 

Въ изданіи литературнаго Фонда (1. с.) оно невѣрно отнесено къ 
маю. 

между 1 и 1 1 . П и с ь м о П у ш к и н а к ъ П. В. Н а щ о к и н у 
(см. Пушк. VII , № 286) . 

Письмо это не дошло до насъ. 

8. Письмо къ Пушкину М. Я . Фонъ-Фока, по дѣлу о разрѣ-
шеніи Пушкину издавать журналъ (Барт. П. I, 160 — 
161). 

См. мая 27 и вторую половину гюля. 
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Іюня 9 . Письмо къ Пушкину П. В . Нащокина {Русс. Арх. 
1904 г., I I I , 4 3 4 — 4 3 5 ; «Девятнадцатый Вѣкъ» П. И. 
Бартенева, I, 402) . 

Отвѣтъ — 21 гюня. 

„ 1 1 . Письмо П у ш к и н а , изъ Ц а р с к а г о Села , к ъ П. В. 
Н а щ о к и н у (Пушк. VII , № 286) . 

Отвѣтъ Нащокина — гюня 20. 

„ Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго (Переп. 
Сайт.). 

Вяземскій благодаритъ друга за письмо. О какомъ п и с ь м ѣ П у ш 
кина к ъ кн. П. А. В я з е м с к о м у идетъ рѣчь, неизвѣстно. 

Іюнь. Записка къ Пушкину В . А. Жуковскаго (Пушк. и его 
соврем. II , 8 1 — 8 3 , замѣтка П. Лернера). 

„ Пушкинъ присутствовалъ на экзаменѣ изъ исторіи ъъ ли-
цеѣ, въ Царскомъ Селѣ (Гротъ, 4 5 ; Пушк. и его соврем. 
I I , 82 — 83). 

„ Письмо П у ш к и н а , и з ъ Ц а р с к а г о Села , к ъ М. П. П о 
годину (Пушк. VII , Ѣ 2 9 0 ; П. Ефр. VII , Ѣ 334) . 

Это отвѣтъ на письмо Погодина отъ 3 гюня. П. Ефремовъ (1. с ) на-
печаталъ его полностью. 

Іюня 1 7 . Французское письмо къ Пушкину П. Я . Чаадаева о 
своемъ «ФилосоФическомъ письмѣ» (Барт. П. I, 150 — 
151). 

Отвѣтъ — гюля 6. 

Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ Москвы 
(Русс. Арх. 1879 г., П , 4 8 5 — 4 8 6 , пис. Ля 19). 

Отвѣтъ — гюля 3. — Вяземскій говоритъ, что «недавно писалъ» 
Пушкину; вѣроятно, рѣчь идетъ о письмѣ Вяземскаго отъ 11 гюня. 

„ Пушкинъ пріѣзжалъ изъ Царскаго Села въ Петербургъ 
и былъ у сестры Ольги Сергѣевны (Павлищ., 2 5 1 , 252) . 

19 — 2 0 . Письмо П у ш к и н а , и зъ Ц а р с к а г о Села, к ъ 
П. В . Н а щ о к и н у (Пушк. VII , № 287 ; П. Ефр. VII , 
№ 3 3 1 ; Переп. Сайт.). 

Это отвѣтъ на письмо Нащокина отъ 9 гюня. На конвертѣ: «полу
чено іюня 26)). 
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Іюня 2 0 . Письмо къ Пушкину П. В.' Нащокина {Русс. Арх. 
1904 г., Ш , 4 3 5 — 4 3 7 ; «Девятнадцатый Вѣкъ» П. И. 
Бартенева, I , 402) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 11 гюня-, Пушкинъ отвѣтилъ 
26 гюня. 

,, 2 1 . У Пушкина, въ Царскомъ Селѣ, была мать его На
дежда Осиповна (письмо Н. О. Пушкиной, изъ Павловска, 
къ О. С. Павлищевой отъ 22 іюня 1831 г.; сообщено изъ 
неизданныхъ матеріаловъ Б. Ж. Модзалевскимг). 

„ „ или 2 7 . Гоголь проситъ адресовать ему письма на имя 
Пушкина въ Царское Село (Пис. Гоголя, I, 181). 

„ 2 2 . Помѣта послѣ перваго отрывка Р о с д а в л ѳ в а (Русс. 
Отар. 1884 г., ноябрь, 370) . 

В. Е. Якушкинъ (1. с.) указываетъ, что помѣта можетъ быть про
читана и 22 гюня и 22 гюля; какъ Морозовъ (П. Mop. V, 207), такъ и 
Ефремовъ (27. Ефр. IV, 426) принимаютъ первую помѣту. — См. 1836 г. 

,, 2 6 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ Ц а р с к а г о Села , к ъ П. В . 
Н а щ о к и н у (Пушк. VII , № 288) . 

Это отвѣтъ на письмо Нащокина отъ 20 гюня. 

„ „ Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ Ц а р с к а г о 
4 Села , к ъ Н а т . И в . Г о н ч а р о в о й (Пушк. VI I , Ж 289) . 

,, 2 7 . Письмо къ Пушкину барона Е . Ѳ. Розена, изъ Петер
бурга, съ посвященнымъ Пушкину стихотвореніемъ: «26-е 
мая» (Брюс, 9 7 — 9 9 ) . 

„ 2 9 . Ф р а н ц у з с к о е письмо Пушкина , и з ъ Ц а р с к а г о 
Села, къ П. А. Осиповой (Пушк. VII , Ж 291) . 

Осипова получила это письмо 11 гюля и отвѣчала 19 тля (см. Шл. 
бум., 141). 

Іюнь — Іюль. Французское письмо къ Пушкину Ф. Ф. Вигеля, 
изъ Петербурга, о задуманномъ Пушкинымъ политико-ли-
тературномъ журналѣ, о кандидатурѣ его въ Россійской 
Академіи и о пожалованіи нридворнымъ званіемъ (Шл. бум., 
146 — 149). 

Іюля 3 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ Ц а р с к а г о Села, к ъ П. А. 
П л е т н е в у , съ и з в ѣ щ е н і е м ъ , что п е р е п и с а л ъ Повѣсти 
Бѣлкина (Пушк. VII, № 292) . 
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Іюля 3. Письмо П у ш к и н а , и зъ Ц а р с к а г о Села , к ъ кн. 
П. А. В я з е м с к о м у (Старина и Новизна V, 19 , пис. 
№ 7; П. Ефр. VII , Ѣ 338). 

Это отвѣтъ на письмо Вяземскаго отъ 17 іюия. Вяземскій отвѣтилъ 
Пушкину 14 гюля. 

„ 6. М н ѣ н і ѳ м и т р о п о л и т а П л а т о н а . . , (Изъ замѣтокъ 
о «Бориегъ Годуновѣъ). (Изъ рукописей, которыми пользо
вался Анненковъ; сообщено В. И. Саитовымъ). 

„ Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ Ц а р с к а г о 
Села, къ П. Я . Ч а а д а е в у (Пушк. VII , № 2 9 3 ; Переп. 
Сайт.). 

Почтовые штемпеля: «7 гюля. Царское Село; получ. 12 іюляь. Это 
отвѣтъ на письмо Чаадаева отъ 17 гюня. — См. іюля 7 и сентября 18у 

примѣч. 

„ 7. Французское письмо къ Пушкину П. Я . Чаадаева, ко
торый проситъ Пушкина отвѣтить на его письмо отъ 
17 іюня (Барт. П. I , 1 5 1 — 1 5 2 ) . 

Чаадаевъ, конечно, еще не получилъ письма Пушкина отъ 6 гюля. 

8. Евпр. Ник. ВульФъ выходить замужъ за барона Бориса 
Александр. Вревскаго (Пушк. и его соврем. I, 142). 

„ 14 . Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, съ при
пискою А. И. Тургенева, изъ с. ОстаФьева (Русс. Арх. 
1 8 7 9 г., П , 4 8 6 — 4 8 7 , пис. № 2 0 ; полностью въ Переп. 
Сайт.). 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 3 гюля. 

„ 15. Письмо къ Пушкину П. В . Нащокина (Русс. Арх. 
1904 г., Ш , 4 3 7 — 4 3 8 ; «Девятнадцатый Вѣкъ» П. И. 
Бартенева, I, 4 0 2 — 4 0 3 ) . 

Отвѣтъ Пушкина — гюля 21. 

„ Кончина князя Никол. Борис. Юсупова (Русс. Арх. 
1902 г., I , 76 ; 1 9 0 4 г., I I I , 4 3 7 — 4 3 8 ) . 

„ 16. Письмо П у ш к и н а , и з ъ Ц а р с к а г о Села, к ъ П. А. 
П л е т н е в у (Пушк. VII , № 294) . 

Отвѣтъ Плетнева — 1 9 гюля. 

„ Письмо къ Пушкину М. Л. Яковлева, изъ Петербурга 
(Шл. бум., 139) . 

Отвѣтъ Пушкина — 1 9 гюля. 
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Іюль. Пріѣздъ высочайшаго двора въ Царское Село (см. Пушк. 
VII, № 2 9 5 ) . 

„ Записка Пушкина къ М. Л. Яковлеву, со стихами: 
С м и р д и н ъ м е н я в ъ б ѣ д у п о в ѳ р г ъ . . . (Пушк. VII, 
№ 4 7 6 ; Переп. Сайт.). 

„ Надежда Осиповна Пушкина встрѣтила Пушкиныхъ въ 
Царскомъ Селѣ вмѣстѣ съ г-жей Полуектовой и m-lle Рос-
сетъ. (Изъ неизданныхъ матеріаловъ, сообщено Б. Л. Мод
залевскимг). 

Іюля до 2 1 . Письмо Пушкина, изъ Царскаго Села, къ П. А. 
Плетневу, которому поэтъ нѣсколько дней назадъ 
послалъ Повѣсти Бѣлкина (Пушк. VII, Ж0. 2 9 5 ; Переп. 
Gaum.). 

Почтовый штемпель: «СОФІЯ или Царское Село, 21 гюля 1831 г.». 
Отвѣтъ — 25 гюля. 

„ вторая половина. Письмо Пушкина къ А. X. Бенкен
дорфу; Пушкинъ проситъ о представленіи къ чину 
и о разрѣшеніи издавать политическій и литератур
ный журналъ и заниматься въ архивахъ (Пушк. VII, 
№ 2 9 6 ; П. Ефр. VII, № 3 4 5 ; Шл. бум., 8 4 — 8 5 ; Д. III 
Отд., 1 2 0 — 1 2 1 ) . 

См. мая 27, гюня 8, гюля 22 и 23. — У Ефремова это письмо неточно 
помѣчено: «около 21—22 іюляю. 

„ „ Записка къ Пушкину В. А. Жуковскаго, 
возвращающаго поэту его «прелестныя пакости», написан-
ныя въ Болдинѣ (Русс. Арх. 1 8 7 6 г., II, 4 5 3 ) . 

,, 1 9 . Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева, изъ Спасской 
мызы (Плети. III, 3 7 4 — 3 7 6 ) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 16 гюля; Пушкинъ на это письмо 
отвѣтилъ 22 гюля. 

„ „ Баронъ Е. Ф. Розенъ, въ письмѣ къ С. П. Шевыреву, 
высказываетъ восторженное мнѣпіе о Борисѣ Годуновѣ 
(Е. Гротг, «Страничка изъ прошлаго», отд. оттискъ изъ 
Правительств. Вѣстника 1 9 0 4 г., №№ 6 9 и 7 0 , стр. 4 ) . 
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3. Письмо П у ш к и н а , и з ъ Ц а р с к а г о Села, к ъ кн. 
П. А. В я з е м с к о м у (Старина и Новизна V, 19 , пис. 
№ 7; П. Ефр. VII , Ш 338). 

Это отвѣтъ на письмо Вяземскаго отъ 17 іюня. Вяземскій отвѣтилъ 
Пушкину 14 іюля. 

6. М н ѣ н і ѳ м и т р о п о л и т а П л а т о н а . . , (Изъ замѣтокъ 
о «Борисѣ Годуновѣ»). (Изъ рукописей, которыми пользо
вался Анненковъ; сообщено В. И. Саитовымъ). 

„ Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ Ц а р с к а г о 
Села, к ъ П. Я . Ч а а д а е в у (Пушк. VII , № 2 9 3 ; Переп. 
Gaum.). 

Почтовые штемпеля: «7 іюля^ Царское Село; получ. 12 іюляъ. Это 
отвѣтъ на письмо Чаадаева отъ 17 іюня. — См. гюля 7 и сентября 18, 
примѣч. 

7. Французское письмо къ Пушкину П. Я . Чаадаева, ко
торый проситъ Пушкина отвѣтить на его письмо отъ 
17 іюня (Барт. П. I , 1 5 1 — 1 5 2 ) . 

Чаадаевъ, конечно, еще не получилъ письма Пушкина отъ 6 гюля. 

8. Евпр. Ник. ВульФъ выходить замужъ за барона Бориса 
Александр. Вревскаго (Пушк. и его соврем. I , 142). 

14. Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, съ при
пискою А. И. Тургенева, изъ с. ОстаФьева (Русс. Арх. 
1 8 7 9 г., П , 4 8 6 — 4 8 7 , пис. №. 2 0 ; полностью въ Переп. 
Сайт.). 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 3 гюля. 

15. Письмо къ Пушкину П. В . Нащокина (Русс. Арх. 
1904 г., Ш , 4 3 7 — 4 3 8 ; «Девятнадцатый Вѣкъ» П. И. 
Бартенева, I, 4 0 2 — 4 0 3 ) . 

Отвѣтъ Пушкина — гюля 21. 

,, Кончина князя Никол. Борис. Юсупова (Русс. Арх. 
1902 г., I , 76 ; 1904 г., Ш , 4 3 7 — 4 3 8 ) . 

16. Письмо П у ш к и н а , и з ъ Ц а р с к а г о Села, к ъ П. А. 
П л е т н е в у (Пушк. VII , № 294) . 

Отвѣтъ Плетнева — 1 9 гюля. 

,, Письмо къ Пушкину М. Л. Яковлева, изъ Петербурга 
(ШЛ. бум., 139) . 

Отвѣтъ Пушкина — 1 9 гюля. 
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Іюль. Пріѣздъ высочайшаго двора въ Царское Село (см. Пушк. 
VII, Ж 295) . 

З а п и с к а П у ш к и н а к ъ М. Л. Я к о в л е в у , со с т и х а м и : 
С м и р д и н ъ м е н я в ъ б ѣ д у п о в ѳ р г ъ . . . (Пушк. VII , 
Ж 4 7 6 ; Переп. Gaum.). 

„ Надежда Осиповна Пушкина встрѣтила Пушкиныхъ въ 
Царскомъ Селѣ вмѣстѣ съ г-жей Полуектовой и m-lle Рос-
сетъ. (Изъ неизданныхъ матеріаловъ, сообщено Б. Л. Мод
залевскимг). 

Іюля до 2 1 . Письмо П у ш к и н а , и зъ Ц а р с к а г о Села, к ъ П. А. 
П л е т н е в у , к о т о р о м у п о э т ъ н ѣ с к о л ь к о дней н а з а д ъ 
п о с л а л ъ Повѣсти Бѣлкина (Пушк. VII , JV?. 2 9 5 ; Переп. 
Сайт.). 

Почтовый штемпель: аСоФІя или Царское Село, 21 гюля 1831 I.D. 
Отвѣтъ — 25 гюля. 

„ вторая половина. Письмо П у ш к и н а к ъ А . X. Б е н к е н 
дорфу ; П у ш к и н ъ п р о с и т ъ о п р е д с т а в л е н і и к ъ чину 
и о р а з р ѣ ш е н і и и з д а в а т ь п о л и т и ч е с к і й и л и т е р а т у р 
ный ж у р н а л ъ и з а н и м а т ь с я въ а р х и в а х ъ (Пушк. VI I , 
Ж 2 9 6 ; П. Ефр. VII , Ж 3 4 5 ; Шл. бум., 84 — 8 5 ; Д. III 
Отд., 1 2 0 — 1 2 1 ) . 

См. мая 27, гюня 8, гюля 22 и 23. — У Ефремова это письмо неточно 
помѣчено: «около 21—22 іюляю. 

„ Записка къ Пушкину В. А. Жуковскаго, 
возвращающаго поэту его «прелестныя пакости», написан-
ныя въ Болдинѣ (Русс. Арх. 1876 г., I I , 453 ) . 

19 . Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева, изъ Спасской 
мызы (Плети. I I I , 3 7 4 — 376) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 16 гюля; Пушкинъ на это письмо 
отвѣтилъ 22 гюля. 

„ „ Баронъ Е . Ф. Розенъ, въ письмѣ къ С. П. Шевыреву, 
высказываетъ восторженное мнѣніе о Борисѣ Годуновѣ 
(Е. Гротъ, «Страничка изъ прошлаго», отд. оттискъ изъ 
Правительств. Вѣстиика 1904 г., ДУ№ 69 и 70 , стр. 4). 

lib.pushkinskijdom.ru



246 1 8 3 1 . 

Іюля 1 9 . Письмо Пушкина , и зъ Ц а р с к а г о Села , к ъ М. X 
Я к о в л е в у , в ъ П е т е р б у р г ъ (Пушк. VII, JV° 297) . 

Почтовый штемпель: «Царское Село, 20 іюля». — Это отвѣтъ на 
письмо Яковлева отъ 16 гюля. Отвѣтъ Яковлева Пушкину — 23 гюля, — 
Пушкинъ упоминаетъ свою «балладу о Рыцарѣ, влюбленномъ въ Дѣву», 
(Былъ на свѣтѣ рыцарь бѣдный...) (см. 1830 г.). 

„ Французское письмо къ Пушкину П. А. Осиповой (Шл. 
бум., 140 — 142). 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 29 гюня. Пушкинъ отвѣчалъ 
ей 29 гюля. 

„ 2 1 . Письмо Пушкина , и зъ Ц а р с к а г о Села, к ъ П. В . 
Н а щ о к и н у (Пушк. VII , № 298) . 

Почтовые штемпеля: «Царское Село, 23 гюля» и «получ. 28 гюля». 
Это отвѣтъ на письмо Нащокина отъ 15 гюля. 

„ 2 2 . Письмо Пушкина , и зъ Ц а р с к а г о Села , к ъ П. А. 
П л е т н е в у , к о т о р о м у поэтъ с о о б щ а е т ъ , что г о с у д а р ь 
н а з н а ч и л ъ ему ж а л о в а н ь е и о т к р ы л ъ д о с т у п ъ в ъ 
а р х и в ы для с о с т а в л е н і я и с т о р і и П е т р а В е л и к а г о 
(Пушк. VII , № 299). 

Это отвѣтъ на письмо Плетнева отъ 19 гюля. — П у ш к и н ъ упоми
н а е т ъ о с в о и х ъ п и с ь м а х ъ к ъ П л е т н е в у , не п о л у ч е н н ы х ъ по-
с л ѣ д н и м ъ ; эти письма неизвѣстны. 

„ 2 3 . Письмо А. X. Бенкендорфа къ графу К. В. Нессель
роде объ опредѣленіи Пушкина въ коллегію иностранныхъ 
дѣлъ и о позволеніи ему отыскивать въ архивахъ матеріалы 
для исторіи Петра Великаго (Грътъ, 119; Гастфр., 17; 
Д. III Отд., 122). 

См. ноября 14. 

,, ,, Письмо П у ш к и н а к ъ А. X. Б е н к е н д о р ф у , с ъ 
просьбою о дозволен іи в ы п у с т и т ь о т д ѣ л ь н ы м ъ изда-
н іемъ с т и х о т в о р е н і я , н а п е ч а т а н н ы й в ъ п о с л ѣ д н і е 
три года (П. Ефр. VII, № 3 6 5 ; Д. III Отд., 1 2 3 ) . ' 

П. Ефремовымъ (1. с.) оно отнесено по ошибкѣ къ 19 октября (см. 
стат. Н. Лернера «Новое изданіе Пушкина», Истории. Вѣстн. 1905 г., 
іюнь, 957). — Отвѣтъ Бенкендорфа — 19 октября. 

Письмо къ Пушкину М. Л. Яковлева, изъ Петербурга 
(Шл. бум., 142 — 143). 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 19 гюля. 
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Іюля 2 4 . Французская записка къ Пушкину брата Льва Сергее
вича, по денежному дѣлу (Пушк. и его соврем. I I , 1 9 — 2 0 ) . 

„ между 2 4 и 26 . Пушкинъ съ женою встрѣтились въ Ц а р -
скомъ Селѣ съ государемъ и государыней, которые были 
къ нимъ очень милостивы (Павлищ., 2 5 5 ; сообщеніе Б. Л. 
Модзалевскаго, изъ неизданныхъ матеріаловъ). 

„ 25 , Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева (Переп. Gaum.). 
Это отвѣтъ на письмо Пушкина, писанное до 21 гюля. Отвѣтъ Пуш

кина — 3 августа. 

„ 26 . В ч е р а г о с у д а р ь и м п ѳ р а т о р ъ о т п р а в и л с я . . . За-
мѣтка въ записной книгѣ. 

„ 27 . Записка къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ ОстаФЬ-
ева (Переп. Gaum.). 

Въ 7 час. вечера Пушкинъ встрѣтился въ Царскомъ 
Селѣ, въ паркѣ, съ Павл. Ив. Миллеромъ (Русс. Арх. 
1902 г., І П , 232) . 

28 . Письмо къ Пушкину Ѳ. Н. Глинки, изъ Твери, съ 
просьбою помочь ему заступничествомъ передъ властями 
(Барт. П. I, 32). 

,, 29 . Т р ѳ т ь я г о д н я г о с у д а р ы н я . . . Замѣтка въ записной 
книгѣ. 

„ П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ Ц а р с к а г о Села , к ъ П. В . 
Н а щ о к и н у (Пушк. VII , Ж 300) . 

„ „ Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ Ц а р с к а г о 
Села, к ъ П. А. Осиповой (Пушк. VII , Ж 301) , съ при
пискою Н. Н. Пушкиной (Переп. Gaum.). 

Почтовый штемпель: «Царское Село, 1 августа». Это отвѣтъ на 
письмо Осиповой отъ 19 гюля. Она получила его 11 августа и отвѣчала 
Пушкину 21 августа (Шл. бум., 143). 

„ конецъ. Письмо П у ш к и н а , и з ъ Ц а р с к а г о Села, к ъ 
М. П. П о г о д и н у (П. Ефр. VII , Ж 3 3 5 ; Переп. Gaum.). 

Помѣта: «получ. 3 августа». Отвѣтъ Погодина — 1 0 августа. 

Т о р ж е с т в о д р у ж б ы , и л и о п р а в д а н н ы й А л е к с а н д р ъ 
А н ѳ и м о в и ч ъ О р л о в ъ (рукопись Императ. Публичной Библіо-
теки). 

lib.pushkinskijdom.ru



2 4 8 1 8 3 1 . 

Э х о . 
В ъ т ѣ н и п о л к о в о д ц а . 

Лѣто. З а п и с к а П у ш к и н а ( Ц а р с к о е Село) к ъ Н. М. К о н 
шину (Пушк. VII , Ѣ 302). 

Іюль — Августъ. Письмо къ Пушкину Н. М. Коншина, изъ Старой 
Русы (Брюс, 105; Переп. Сайт.). 

В. Брюсовъ (1. с.) неточно помѣтилъ его 1831 или 1832 г.; судя по 
содержанію (говорится о статьѣ Пушкина, подписанной «Ѳ. Косички-
нымъ» и о бунтѣ въ военныхъ поселеніяхъ), это письмо относится къ 
указанному здѣсь времени. 

Августа 2. К д ѳ в ѳ т н и к а м ъ Р о с с і и . 
Въ рукописи, которою пользовался П. В. Анненковъ, нынѣ принад

лежащей великому князю Константину Константиновичу, пьеса помѣ-
чена 2 авіуста; въ своихъ «Матеріалахъ» Анненковъ (Анненк. Мат., 
309) обозначилъ ее 5 августа; въ печати подъ ней было выставлено 
16 августа. 

,, 3 . Письмо Пушкина , и з ъ Ц а р с к а г о Села , к ъ П. В . 
Н а щ о к и н у (Пушк. ѴП, №. 303) . 

Отвѣтъ Нащокина — 18 августа. 

„ „ Письмо П у ш к и н а , и з ъ Ц а р с к а г о Села, к ъ П. А. 
-Плетневу (Пушк. ѴП, JV?. 304) . 

Это отвѣтъ на письмо Плетнева отъ 25 гюля. 

,, начало. Записка къ Пушкину В. А. Жуковскаго, въ Цар-
скомъ Селѣ (Русс. Арх. 1889 г., III , 119 , JV?. 10). 

„ 6, З а п и с к а П у ш к и н а ( Ц а р с к о е Село) къ П. И. Мил
леру (Русс. Арх. 1902 г., Ш , 2 3 4 ; П. Ефр. ѴП, № 352) . 

Это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо Миллера. 

„ 8, днемъ. Пушкинъ встрѣчается съ Гоголемъ въ Петер
б у р г ^ на Вознесенскомъ проспектѣ (Шенрокъ I, 347). 

„ 10. Письмо къ Пушкину М. П. Погодина (Барт. П. I, 
3 7 — 3 8 ) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина, писанное въ концѣ гюля (П. Ефр. 
VII, № 336). ' 

„ первая половина. Письмо П у ш к и н а , и з ъ Ц а р с к а г о 
Села, к ъ П. А. П л е т н е в у , к о т о р о м у п о э т ъ п о с ы л а -
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е т ъ ч е р е з ъ п о с р е д с т в о Г о г о л я Повѣсти Бѣлкша 
(Пушк. VI I , Я» 3 0 6 ; Шенрокъ I, 348) . 

Отвѣтъ Плетнева — б сентября. — Ом. 25 августа. 

Августа 16. Письмо къ Пушкину Н. В. Гоголя (Пис. Гоголя I, 
1 8 3 — 1 8 4 ) . 

Отвѣтъ Пушкина — 25 августа. 

„ 18 . Письмо къ Пушкину П. В . Нащокина, изъ Москвы 
(Шл. 6tfM., 1 4 9 — 1 5 1 ) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 3 августа; Пушкинъ отвѣчалъ 
3 сентября. 

,, 19 . Пушкинъ подарилъ гостившей у него сестрѣ Ольгѣ 
Сергѣевнѣ Павлищевой романъ V. Hugo «N6tre Dame de 
Paris» (Павлищ., 2 5 5 , 257) . 

„ ,, Пушкинъ былъ у своихъ родителей въ Павловскѣ 
(письмо Н. О. Пушкиной къ О. С. Павлищевой отъ 20 ав
густа; изъ неизданныхъ матеріаловъ, сообщено Б. Л. Мод
залевскимг). 

„ 2 1 . Письмо къ Пушкину Н. В. Гоголя (Пис. Гоголя I, 
183). 

Отвѣтъ Пушкина — 25 августа. 

,, „ Французское письмо къ Пушкину и къ Нат. Никол. 
Пушкиной П. А. Осиповой (Шл. бум., 1 4 3 — 1 4 6 ) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 29 гюля. 

„ 2 4 . Письмо къ Пушкину князя П. А. Вяземскаго, изъ 
ОстаФьева (Переп. Сайт.). 

Это отвѣтъ на ((арзамасскую грамоту» поэта, неизвѣстное намъ 
письмо П у ш к и н а к ъ к н я з ю П. А. В я з е м с к о м у . — Отвѣтъ — 3 сен
тября. 

между 21 и 2 5 . Письмо П у ш к и н а , изъ Ц а р с к а г о 
Села , къ А. Ѳ. В о е й к о в у ; П у ш к и н ъ в о с х и щ а е т с я 
«Вечерами на х у т о р ѣ » Г о г о л я (Пушк. VII, № 305) . 

2 5 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ Ц а р с к а г о Села, к ъ 
Н. В . Г о г о л ю , к о т о р а г о П у ш к и н ъ б л а г о д а р и т ъ за 
д о с т а в л е н і е П. А. П л е т н е в у п о с ы л к и (Пушк. V I I , 
Ѣ 307) . 

Это отвѣтъ на письма Гоголя отъ 16 и 21 августа. 
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Августа 2 6 . Взятіе Варшавы графомъ И. Ѳ. Паскевичемъ-Эри-
ванскимъ. 

„ 2 7 . Смерть Максима Яковлевича Фонъ-Фока (см. Пушк. 
V, 185). 

„ 2 9 . Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа о сотникѣ 
В. Д. Сухоруковѣ, въ отвѣтъ на поданную Пушкинымъ 
записку о Сухоруковѣ (Брюс, 61). 

См. 1829 г. 

„ 3 1 . Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ 
ОстаФьева (Русс Арх. 1879 г., I I , 4 8 7 , пис. ЛѴя 21), съ 
припискою княгини В. Ѳ. Вяземской (Переп. Gaum.). 

Н ѣ с к о л ы с о с д о в ъ о м и з и н ц ѣ г. Б у л г а р и н а и о 
п р о ч ѳ м ъ . 

Сказка о ц а р ѣ С а л т а н ѣ , с ы н ѣ е г о , с л а в н о м ъ и 
м о г у ч ѳ м ъ б о г а т ы р ѣ к н я з ѣ Г в и д о н ѣ С а л т а н о в и ч ѣ и о 
п р е к р а с н о й ц а р ѳ в н ѣ Л е б е д и . 

Какъ говоритъ П. В. Дпненковъ (Анненк. Мат., 310), эта сказка 
написана ранѣе Сказки о попѣ и о работникѣ его Балдѣ, помѣченной 
13 сентября. 

Лѣто — Осень. Ф р а н ц у з с к а я з а п и с к а П у ш к и н а к ъ н е и з -
в ѣ с т н о м у лицу, по д е н е ж н о м у дѣлу (Переп. Gaum.). 

Сентября 2 . Письмо къ Пушкину П. В . Нащокина («Девятнадца
тый Вѣкъ» I I . И. Бартенева, кн. I, 4 0 3 ; Русс. Арх. 
1 9 0 4 г., I II , 439) . 

„ Пушкинъ былъ у А. О. Россетъ (Старина и Но
визна V, 20). 

„ 3 . Письмо П у ш к и н а , и зъ Ц а р с к а г о Села, к ъ П. В. 
Н а щ о к и н у (Пушк. VII , Ая 308) . 

Это отвѣтъ на письмо Нащокина отъ 18 авхуста. 

„ Письмо П у ш к и н а , изъ Ц а р с к а г о Села, к ъ кн. 
П. А. В я з е м с к о м у (Старина и Новизна V, 20 — 2 1 , 
пис. № 8; П. Ефр. VII , № 358) . 

Это отвѣтъ на письмо Вяземскаго отъ 24 августа. Отвѣтъ Вязем
скаго — 11 сентября. 
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Сентября 4. С у в о р о в ъ п р и в ѳ з ъ с е г о д н я . . . Замѣтка въ за-
писной книгѣ. 

„ 5. Б о р о д и н с к а я г о д о в щ и н а . 

Въ «Очеркахъ по исторіи новой русской литературы» А. И. Кир-
шчникоеа, изд. 2-ое, М., 1903, т. 1Г, стр. 47, «Бородинская Годовщина» 
по ошибкѣ отнесена къ 5 августа (см. рецензію С. Ашевскаю на эту книгу 
въ Образованы 1904, Ф е в р а л ь , «Критика и библіограФІя», стр. 124). — 
См. Пушк. и ею соврем. IV, 28, № 19. 

„ „ Письмо къ Пушкину П. А. Плетнева, изъ Петербурга 
(Плети. Ш , 379 — 380) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина, писанное въ первой половить ав
густа. 

„ начало. З а п и с к а П у ш к и н а ( Ц а р с к о е Село) къ П. И. 
М и л л е р у (Русс. Арх. 1902 г., I I I , 234 ; П. Ефр. VII , 
№ 361) . 

Письмо П у ш к и н а , и з ъ Ц а р с к а г о Села, къ 
кн. П. А. В я з е м с к о м у (Старина и Новизна V, 18 , пис. 
Ѣ 6; П. Ефр. VII , Ѣ 353). 

9. Пушкинъ пріѣзжалъ изъ Царскаго Села въ Петер
бургъ (Павлищ., 260) . 

Сентябрь. Изданіе брошюры «На взятіе Варшавы. Три стихотво-
ренія В. Жуковскаго и А. Пушкина», въ которую вошли 
Елеветникамъ Россіи и Бородинская годовщина Пушкина 
и «Старая пѣсня» Жуковскаго (Анненк. Мат., 309) . 

Цензурное дозволеніе брошюры — 7 сентября. 

„ Н а д п и с ь П у ш к и н а на посланной А. О. Р о с с е т ъ 
б р о ш ю р ѣ «На в з я т і е В а р ш а в ы » , со с т и х а м и : Отъ 
в а с ъ у з н а л ъ я п л ѣ н ъ В а р ш а в ы . . . (Пушк. VII , 
Ѣ 309 ; П. Ефр. VII , Ѣ 359). 

Въ изданіи литерат. Фонда (1. с.) письмо по ошибкѣ отнесено къ 
августу. Ефремовымъ же (1. с.) оно помѣчено: «послѣ 5 сентября». 

Сентября 1 1 . Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ 
Москвы (Русс. Арх. 1879 г., II , 4 8 7 , пис. № 22). 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 3 сентября. 

„ Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ Ц а р с к а г о 
Села, къ П. А. Осиповой («Отчетъ И м п е р а т о р с к о й 
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Публичной Б и б л і о т е к и 1897 г.», СПб., 1900 , стр. 9 1 — 
9 3 ; П. Ефр. VII , № 360). 

Это отвѣтъ на письмо Осиповой отъ 21 августа. Пушкинъ отвѣ-
тилъ ей 29 сентября. — См. Шл. бум., 153 и предисл., VIII — IX, прим. 

Сентября 1 3 . С к а з к а о п о п ѣ и о р а б о т н и к ѣ е г о Б а л д ѣ 
(Русс. Отар. 1884 г., октябрь, 81). 

См. между 20 и 23 мая, примѣч. 

1 4 . Письмо къ Пушкину князя П. А. Вяземскаго (Вяз. 
Соч. IX, 155). 

Оно не было послано. — См. «Нѣсколько писемъ князя П. А. Вя
земскаго къ П. А. Плетневу», сообщ. К. Я. Гротъ, Изв. Отд.русс. яз. 
и словесн. И. Акад. Наукъ, т. ІГ, 1&97 г., кн. 1, отд. отт., стр. 9). 

„ первая половина. Записка къ Пушкину Е . М. Хитрово, 
съ просьбою прислать пьесу Елеветншамъ Россіи (Переп. 
Сайт.). На оборотѣ записки Пушкинымъ набросана, пови-
димому, программа: К а в к а з с к і я в о д ы — с е м ь я р у с 
с к а я . . . . (Пушк. и его соврем. IV, 2 3 , JV?. 5). 

З а п и с к а П у ш к и н а ( Ц а р с к о е Село) 
к ъ П. И. М и л л е р у (Русс. Арх. 1902 г., III , 2 3 4 ; П. Ефр. 
VII, № 362 ; Переп. Gaum.). 

„ 1 8 . Французское письмо къ Пушкину П. Я . Чаадаева, 
изъ Москвы (Барт. П. I, 1 5 2 — 159). 

Почтовый штемпель: «Москва, сентября 28». Это отвѣтъ на письмо 
Пушкина (можетъ быть, отъ 6 гюля). 

2 3 . В. А. Мухановъ въ письмѣ, изъ Москвы, къ брату 
спрашиваетъ его, «правда ли, что Пушкинъ сдѣлапъ исто-
ріограФОмъ, и что ему поручено писать исторію Петра 
Великаго» (Щукинскгй Сборникъ, выи. V, М., 1 9 0 6 , стр. 
344). 

,, 2 8 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ Ц а р с к а г о Села , к ъ 
М. Д. Д е л а р ю , въ П е т е р б у р г ъ , при п о с ы л к ѣ письма 
Г е с л и н г у (Переп. Сайт.). 

Это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо Деларю къ Пушкину.— 
Письмо къ Геслингу намъ неизвѣстно. 
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Сентября 2 9 . Французское письмо къ Пушкину П. А. Осиповой 
(Шл. бум., 1 5 1 — 1 5 3 ) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 11 сентября. 

„ 30 . Письмо къ Пушкину П. В . Нащокина, изъ Москвы 
(«Девятнадцатый Вѣкъ» П. И. Бартенева, кн. I, 4 0 3 ; Русс. 
Арх. 1904 г., I I I , 4 4 0 — 441) . 

Отвѣтъ — 7 октября. 

„ В ъ о д н о и з ъ п ѳ р в ы х ъ ч и с е л ъ . . . Отрывокъ. 

Октября 3 . П и с ь м о О н ѣ г и н а к ъ Т а т ь я н ѣ . Въ Царскомъ 
' ' Селѣ (П. Ефр. IV, 220) . 

„ 4. Н. М. Языковъ, въ письмѣ къ брату Ал-дру Мих. Я. , 
смѣется надъ легковѣріемъ московскаго общества, повѣ-
рившаго слуху, что Пушкинъ назначенъ исторіограФОмъ 
(Истории. Вѣсти. 1883 г., декабрь, 533) . 

См. ноября 4. 

,, 6. Письмо къ Пушкину Ал-дра Ардал. Шишкова, при 
посылкѣ «Избраннаго нѣмецкаго театра» (Барт. П. I, 14). 

Пушкинъ не отвѣтилъ на письмо (см. Пушк. VII, As 328). — Книга 
эта, съ надписью отъ переводчика, нашлась въ библіотекѣ Пушкина 
(Изъ неизданн. матеріаловъ, сообщ. Б. Л. Модзалевскимъ). 

,, 7. Письмо П у ш к и н а , и зъ Ц а р с к а г о Села, к ъ П. В. 
Н а щ о к и н у (Пушк. ѴП, Ля 310) . 

Это отвѣтъ на письмо Нащокина отъ 30 сентября. 

8. Письмо къ Пушкину С. С. Уварова, изъ Москвы, при 
посылкѣ Французскаго перевода Елеветникамъ Россіи(Русс. 
Стар. 1899 г., май, 2 6 6 ; БрЮс, 1 0 0 — 1 0 2 ) . 

Отвѣтъ — 21 октября. — Стихотвореніе это было еще переведено, 
также на Ф р а н ц у з с к і й языкъ, княземъ П. Б. Голицынымъ (см. Пушк. 
VII, № 472). 

1 6 . В. Д. Комовскій, въ письмѣ къ А. М. Языкову, 
возмущается статьей Ѳ. Еосичкииа ((Торжество дружбы» 
и сообщаетъ, что государь поручилъ Пушкину написать 
исторію Петра Великаго (Истории. Вѣстн. 1 8 8 3 г., де
кабрь, 532) . 
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Октября до 1 9 . Ч ѣ м ъ ч а щ е п р а з д н у ѳ т ъ Л и ц е й . . . (см. П. 
Mop. I I , 526 — 527; П. Ефр. VIII , 340) . 

„ 1 9 . Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа, съ разрѣ-
шеніемъ напечатать собраніе тѣхъ его стиховъ, которые 
уже были въ печати (Брюс, 63 ; Д. III Отд., 124) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 23 гюля.—См. 1832 г. января 20. 

Октябрь. Вышли въ свѣтъ Повѣсти покойнаго Ивана Петровича 
Бѣлкина, изданный А. П., СПб., 1 8 3 1 г., типограФІя 
Плюшара (см. Пушк. VII , №. 312) . 

Ко времени ихъ выхода относится посѣщеніе Пушкина П. И. Мил-
леромъ (Русс. Арх. 1902 г., III, 235). 

,, З а п и с к а П у ш к и н а ( Ц а р с к о е Село) к ъ П. И. М и л 
леру (PycQ. Арх. 1902 г., I I I , 2 3 5 ; Л. Ефр. ѴП, Я» 363) . 

„ Переѣздъ Пушкина въ Петербургъ; поселился на Га
лерной улицѣ, въ домѣ Брискорнъ (см. Пушк. VII , № 3 1 2 ; 
Павлищ., 263) . 

Переѣхавъ изъ Царскаго Села, Пушкинъ нѣсколько дней прожилъ 
на одной квартирѣ, откуда съѣхалъ на Галерную улицу (см. Пушк. VII, 
№ 312). «Хронологическая канва» говоритъ, вѣроятно, на основаніи 
словъ П. В. Анненкова (Анненк. Мат., 312), что Пушкинъ возвратился 
въ Петербургъ 22 октября. Вѣроятно, переѣздъ его состоялся немного 
раньше, такъ какъ 21 октября онъ послалъ письмо С. С. Уварову изъ 
Петербурга. П. И. Миллеръ (Русс. Арх. 1902 г., III, 235) разсказываетъ, 
что Пушкинъ переѣхалъ въ Петербургъ въ концѣ октября; это невѣрно, 
такъ какъ 24 октября Пушкинъ писалъ Нащокину о своемъ переѣздѣ 
уже на вторую петербургскую квартиру. 

,, Записка къ Пушкину В. А. Жуковскаго (Русс. Арх. 
1889 г., I I I , 119 , № д). 

Октября 2 1 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , къ С. С. 
У в а р о в у , к о т о р а г о п о э т ъ б л а г о д а р и т ъ з а п р и с ы л к у 
его п е р е в о д а Елеветникамъ Россіи (Пушк. VII , № 311) . 

Объ этомъ переводѣ Пушкинъ вспоминаетъ 10 ноября 1836 г. (см. 
Пушк. YII, № 472). Между тѣмъ В. В. Никольскій въ своей статьѣ: 
«/Кобаръ и Пушкинъ» (Николъск., 108) почему-то говоритъ, что «объ 
этомъ переводѣ гр. Уварова ничего неизвѣстно». — Письмо — отвѣтъ 
на записку Уварова, при которой былъ присланъ переводъ («Каталогъ 
пушкинской выставки въ Москвѣ», 1899 г., № 417). 

„ 2 2 . Письмо П у ш к и н а , и зъ П е т е р б у р г а , къ П. В . 
Н а щ о к и н у (Пушк. VII , JV?. 312 ; Переп. Сайт.). 
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Октября 24 . Письмо къ Пушкину графа Д. И. Хвостова, по по
воду оды Елеветникамъ Росоіи (Шл. бум., 153) . 

Незадолго до этого письма Хвостовъ прислалъ поэту свои стихи: 
«А. С. Пушкину, члену Россійской Академіи, при случаѣ чтенія стиховъ 
его о клеветникахъ Россіи» («Стихотворенія» графа Д. И. Хвостова, VII, 
СПб., 1834, стр. 99—102). См. Пушк. VII, № 313. 

„ 2 9 . Письмо къ Пушкину А. И. Тургенева, изъ'Москвы, 
при посылкѣ стиховъ для издаваемыхъ поэтомъ въ пользу 
семейства Дельвига «Сѣверныхъ Цвѣтовъ» (Брюс, 1 0 3 ; 
Русс. Арх. 1902 г., I, 1 2 1 ; 1903 г., ПІ , 669) . 

Въ «Хронологической канвѣ» хлопоты Пушкина объ изданіи «Сѣ-
верныхъ Цвѣтовъ» на 1832 г. невѣрно помѣчены ноябремъ (см. П. Ефр. 
VII, № 353; Пушк. VII, № 312). 

„ конецъ. Письмо къ Пушкину И. В. Кирѣевскаго (Переп. 
Gaum.). 

Почт, штемпели: «Москва, 28 октября; Царское Село, 2 ноября». 
Получено письмо 3 ноября. 

Ноября 4 . А. М. Языковъ, въ письмѣ къ В. Д. Комовскому, от
казывается вѣрить, что Пушкинъ въ состояніи написать 
исторію Петра Великаго (Историч. Вѣстн. 1 8 8 3 г., де
кабрь, 533) . 

См. октября 4 и декабря 31. 

„ 14 . Пушкинъ снова зачисленъ высочайшимъ приказомъ 
въ службу въ коллегію иностранныхъ дѣлъ съ жалованьемъ 
по 5000 руб. въ годъ (Гастфр., 23) . 

См. гюля 23, декабря 4 и 1832 г. января 27. О б ъ э т о м ъ П у ш к и н ъ 
писалъ* П. В. Н а щ о к и н у ; письмо это утрачено («Девятнадцатый 
Вѣкъ» П. И. Бартенева, кн. I, 402). 

„ „ Пушкинъ былъ на раутѣ съ женою и сестрою Ольгой 
Сергѣевной Павлищевой (Павлищ., 267) . 

„ 1 5 . Письмо къ Пушкину князя П. А. Вяземскаго, изъ 
Москвы (Переп. Gaum.). 

„ 16. Цензоромъ Н. Бутырскимъ дозволена къ печати вось
мая глава «Евгенгя Онѣгина» («Послѣдняя глава Онѣгина. 
Евгеній Онѣгинъ, романъ въ стихахъ. Сочиненіе Алексан
дра Пушкина», СПб., 1832) . 
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Ноября 1 8 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ Н. М. 
Я з ы к о в у ; П у ш к и н ъ п о з д р а в л я е т ъ Я з ы к о в а и П. В . 
К и р ѣ е в с к а г о «съ р о ж д е н і е м ъ „ Е в р о п е й ц а " » и бла
г о д а р и т ъ и х ъ за п р и с л а н н ы е письма и стихи (Пушк. 
VII, № 313) . 

Письма и стихи, о которыхъ говоритъ Пушкинъ, намъ неизвѣстны. 

„ 2 1 . Письмо П у ш к и н а къ Ѳ. Н. Г л и н к ѣ , с ъ п р о с ь б о ю 
дать с т и х о в ъ для « С ѣ в е р н ы х ъ Ц в ѣ т о в ъ » (Литерат. 
ѣѣстн. 1904 г., I, 3). 

Глинки получилъ это письмо 27 и отвѣчалъ 28 ноября. П. А. Ефре
мовымъ это письмо не внесено въ его изданіе сочиненій Пушкина. 

„ 2 4 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , къ А л - д р у 
А н ѳ . Орлову (Пушк. VII , № 3 2 1 , стр . 299) . 

Это отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо Орлова. Пушкинъ отпра-
вилъ его только 9 января 1832 г., когда сдѣлалъ къ нему приписку. 
Тѣмъ временемъ Пушкинъ успѣлъ побывать въ Москвѣ, но Орлова 
тамъ не нашелъ. 

„ Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) 
к ъ А. X. Б е н к е н д о р ф у , съ и з в ѣ щ е н і е м ъ о с в о е м ъ 
п р е д с т о я щ е м ъ о т ъ ѣ з д ѣ в ъ М о с к в у и с ъ о б ъ я с н е н і -
емъ истинной цѣли Моей родословной (П. Ефр. ѴП, 
№ 369). 

Отвѣтъ Бенкендорфа — 1 0 декабря. 

„ 2 8 . Письмо къ Пушкину Ѳ. Н. Глинки, изъ Твери; Глинка 
посылаетъ Пушкину произведенія свои и своей жены для 
«Сѣверныхъ Цвѣтовъ» (Барт. П. I, 33). 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 21 ноября. 

Декабря 3 . Всеподданнѣйшій рапортъ гр . К . В . Нессельроде ка
сательно производства Пушкина въ титулярные совѣтники 
(Гастфр., 25) . 

. См. декабря 6. 

„ Отъѣздъ Пушкина изъ Петербурга въ Москву (см. 
Пушк. VII , № 316). 

4 . Постановленіе объ опредѣленіи Пушкина на службу 
въ коллегію иностранныхъ дѣлъ, приводѣ его къ служебной 
присягѣ и отобраніи у него подписки о непринадлежности 
къ тайнымъ обществамъ (Гастфр., 23 — 24). 

См. ноября 14 и 1832 г. января 2 и 27. 
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Денабря 6. Пріѣздъ Пушкина въ Москву, въ 28-дневный отпускъ, 
по денежнымъ дѣламъ; остановился онъ у П. В. Нащокина 
(см. Пушк. VII , № 3 1 5 ; Лавлищ., 2 7 0 — 271) . 

„ „ Пушкинъ произведенъ въ титулярные совѣтники 
(ГЬстфр., 2 5 — 2 6 ) . 

См. декабря 3. 

„ Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ ж е н ѣ (Пушк. 
VII , №. 314) . 

Почт, штемпель: «Москва, 7 декабря». 

„ 8. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ ж е н ѣ (Пушк. 
VII, № 315- п. Ефр. VII , № 371) . 

Почт, штемпель: «Москва, 9 декабря». 

„ 9. С. Н. Карамзина пишетъ, изъ Петербурга, И. И. 
Дмитріеву: «вы, конечно, съ удовольствіемъ увидѣли у себя 
Пушкина» («Письма П. Ж. Карамзина къ И. И. Дмитріеву», 
СПб., 1866 , стр. 437) . 

„ Пушкинъ (въ Москвѣ) обѣдалъ въ англійскомъ клубѣ 
(см. Пушк. VII , Ш 316) . 

„ 10. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ ж е н ѣ (Пушк. 
VII , Ѣ 316 ; П. Ефр. VII , ]\Гя 372) . 

Почт, штемпель: «Москва, 11 декабря». 

,, Французское письмо къ Пушкину А. X. Бенкен
дорфа, сообщающаго поэту отмѣтку государя на письмѣ 
Пушкина къ шефу жандармовъ отъ 24 ноября (Брюс, 6 5 ; 
Д. III Отд., 125). 

„ 1 3 . Письмо къ Пушкину И. И. Лажечникова, изъ Твери, 
при посылкѣ первыхъ двухъ частей «Послѣдняго Новика» 
(Барт. П. I, 22 — 23). 

•„ 14. З а п и с к а П у ш к и н а к ъ Д. Н. Б а н т ы ш у - К а м е н -
скому (Пушк. VII , № 337 ; Переп. Сайт.). 

Отвѣтъ — въ тотъ же день. 

„ „ Записка къ Пушкину Д. Н. Бантыша- Каменскаго 
(Барт. П. I, 16). 

Это отвѣтъ на записку Пушкина отъ тою же дня. 
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Декабря первая половина. Пушкинъ (въ Москвѣ) читалъ отрывки 
изъ своихъ «сказоиекъ» Н. М. Языкову, который 16 декабря 
писалъ объ этомъ брату Ал-дру Мих-чу Я . (Истории. 
Вѣстн. 1883 г., декабрь, 533 — 534). 

,, середина. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ ж е н ѣ 
(Пушк. VII , № з і 7 ; п. Ефр. № 373). 

Почт, штемпель: «Москва, 16 декабря». Это отвѣтъ на три письма 
Натальи Николаевны; всѣ они намъ неизвѣстны. 

„ Цыганскій вечеръ у П. В . Нащокина (см. 
Пушк. VII, № 318). 

„ 1 6 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ ж е н ѣ (Пушк. 
ѴП, № 318; П. Ефр. VII , № 374). 

Почт, штемпель: «Москва, 19 декабря». Судя по содержанию, это от-
вѣтъ на письмо жены, неизвѣстное намъ. 

,, 1 8 . Надпись И. И. Лажечникова на посланномъ Пушкину 
изъ Твери экземплярѣ его романа «Послѣдній Новикъ», М., 
1831. (Изъ неизданн. матеріаловъ, сообщ. Б. Л. Модза
левскимг). 

„ 2 1 . Восторженный отзывъ А. П. Ермолова, въ письмѣ 
изъ Петербурга къ Н. П. Воейкову, о красотѣ Н. Н. Пуш
киной (Русс. Арх. 1906 г., I I I , 40). 

„ 2 2 . Смерть Н. Ѳ. Кошанскаго (род. 1781 г.). 

„ Возвращеніе Пушкина изъ Москвы въ Петербургъ. 
Въ «Хронологической канвѣ» этотъ отъѣздъ помѣченъ концомъ де

кабря. Приводимая дата, болѣе точная, указана въ письмѣ Н. М. Язы
кова къ брату Ал-дру Мих. (Истории. Вѣстн. 1883 г., декабрь, 534). 

,, 3 1 . А. М. Языковъ, въ письмѣ къ В. Д. Комовскому, 
находитъ, что у Пушкина не хватитъ терпѣнія для исторіи 
Петра Великаго (Истории. Вѣстн. 1883 г., декабрь, 533). 

См. октября 4 и ноября 4. 

В с ѣ м ъ и з в ѣ с т н о , ч т о ф р а н ц у з ы . . . (Анненк. Мат., 
288 — 289, примѣч.; П. Ефр. Ѵ Ш , 576). 

Сюда же относится (П. Ефр. У, 582; П. Mop. VI, 654) программа 
ненаписанной статьи: О н о в ѣ й п ш х ъ р о м а н а х ъ (Туес. Отар. 1884 г., 
августъ, 818). 

Ч т о т а к о е п о т о м с т в е н н о е д в о р я н с т в о ? . . . Программы 
статей о дворянствѣ (П. Ефр. V, 5 80—5 82; Пушк. V, 16 9—170). 
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В ъ 1 7 9 * г о д у в о з в р а щ а л с я я . . . (Пушк. IV, 3 6 3 — 
364). 

Г о с т и с ъ ѣ з э к а л и с ь н а д а ч у . . . (Пушк. IV, 365 — 371) . 
Н а у г л у м а л е н ь к о й п л о щ а д и . . . (Пушк. IV, 379 — 

382 ; см. П. Mop. V, 176). 
К о г д а в ъ о б ъ я т і я м о и . . . Отрывокъ. 
В ъ к о н ц ѣ 1 8 2 6 г о д а . . . Замѣтка о холерѣ (см. Сапожн., 

3 9 _ 4 0 ; Анненк. Мат., 2 7 3 — 274) . 
Къ 1831 г. относятся стихотворенія — Д. Сигова: «А. С. 

Пушкину» («Утренняя звѣзда», М., 183 Г г., стр. 95); Н. И. П. 
(Иванчина-Писарева): с«На посвященіе Пушкинымъ своего творе-
нія «Годуновъ» памяти Карамзина» («Дамскій Журналъ» 1 8 3 1 г . , 
ч. XXXIII , Ѣ 7, стр. 104). 

Въ концѣ 1831 г. или въ началѣ 1832 г. вышла въ свѣтъ 
восьмая глава «Евгенія Онѣгина». 

См. 1831 г., ноября 16. 

1 8 3 2 . 

Января 1. Пушкинъ, съ женою и сестрою Ольгою Сергѣевной 
Павлищевой, обѣдалъ и нровелъ вечеръ у родителей 
(Павлищ., 271) . 

„ 2. Повѣстка Пушкину изъ коллегіи иностранныхъ дѣлъ, 
съ приглашеніемъ пожаловать туда 4 января для прине-
сенія присяги на вѣрность службы (Гастфр., 26). 

См. 1831 г. декабря 6. 

„ начало. Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р 
б у р г а , къ П. А. Осиповой (Пушк. ѴП, № 323) . 

Осипова получила это письмо 14, а отвѣтила на него 25 января. 

„ 8 и 10. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , къ 
П. В. Н а щ о к и н у (Пушк. VII , ѢШ 319 и 322 ; Перт. 
Сайт.). 

Отвѣтъ Нащокина — въ январіь. 

„ 9. Письмо П у ш к и н а , изъ П е т е р б у р г а , к ъ А. А. 
Орлову (Пушк. VII , ЛІя 3 2 1 , стр . 300) . 

Это приписка къ письму, написанному еще 24 ноября 1831 г. (см. 
эту дату), но не отправленному тогда. 
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Января 9 . Отношеніе по департаменту хозяйственных?) и счет-
ныхъ дѣлъ министерства иностранныхъ дѣлъ, что съ Пуш
кина взысканы по случаю производства въ чинъ 72 р. 26 к. 
(Гастфр., 26). 

„ 1 2 . Всеподданнѣйшій докладъ графа К . В . Нессельроде 
государю о производствѣ Пушкина въ чинъ и объ опредѣ-
леніи его въ службу и ходатайство о разрѣшеніи открыть 
ему секретныя бумаги временъ Петра I (Гастфр., 17 , 18). 

См. января 15. 

„ 1 5 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ М. О. 
Судіенко , съ просьбою с с у д и т ь его 2 5 0 0 0 руб . (Русс. 
Арх. 1898 г., I, 166 — 167; П. Ефр. VII , № 382) . 

„ Отношеніе графа К. В. Нессельроде къ Д. Н. Блу-
дову о высочайшемъ разрѣшеніи Пушкину читать въ ар-
хивѣ секретныя бумаги (Гастфр., 18). 

См. января 12. 

„ 1 9 . Н ѣ т ъ , я н е д о р о ж у м я т ѳ ж н ы м ъ н а с л а ж -
д ѳ н ъ ѳ м ъ . . . 

„ Письмо къ Пушкину А. Д. Балашева (Петербургъ) 
(Брюс, 107). 

Это отвѣтъ на н е д о ш е д ш е е до н а с ъ письмо П у ш к и н а . 

Января 2 0 . Цензурное разрѣшеніе третьей части «Смихотво-
реній Александра Пушкина». 

См. 1831 ъ. октября 19. См. также П. Ефр. VIII, 179. 

„ Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ Д. Н. Б л у -
дову, въ о т в ѣ т ъ на его письмо (Переп. Сайт.). 

Письмо Блудова намъ неизвѣстно. 

„ 2 2 . Письмо къ Пушкину А. Д. Балашева (Брюс, 108). 

„ вторая половина. Записка къ Пушкину кн. П. А. ьВязем-
скаго, съ просьбою прислать Евгенія Онѣгина (Переп. 
Gaum.). 

tt у, „ Письмо къ Пушкину П. В. Нащокина, 
изъ Москвы, при посылкѣ чернильницы въ видѣ арапа 
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(«Девятнадцатый Вѣкъ» П. И. Бартенева, ч. I, 4 0 3 , пис. 
ЛІя 7; полностью въ Русс. Арх. 1904 г., III , 4 4 1 — 4 4 2 ) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 5 января; Пушкинъ отвѣтилъ 
Нащокину до 29 января. 

Января 2 5 . Французское письмо къ Пушкину П. А. Осиповой 
(Шл. бум., 1 5 8 — 1 6 1 ) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ начала января. — См. января 28. 

„ 2 7 . Подпись П у ш к и н а подъ к л я т в е н н ы м ъ о б ѣ щ а -
н і емъ (Гастфр., 24) и п р и с я ж н ы м ъ листомъ (Гастфр., 
26). 

Подъ первымъ Пушкинъ подписался коллежскимъ секретаремъ, 
подъ вторымъ — титулярнымъ совѣтникомъ. 

„ „ Въ петербургскомъ Болыпомъ театрѣ, въ бенеФисъ 
актера Брянскаго, впервые поставлены драматическія 
сцены Моцартъ и Сальери (Огьверн. Вѣсти. 1895 г., 
сентябрь, 328) . 

„ 2 8 . П. А. Осипова отмѣчаетъ въ своемъ мѣсяцесловѣ, 
что писала Пушкину (Пушк. и ею соврем. I, 143). 

Осипова, конечно, говоритъ о письмѣ своемъ отъ 25 января. 

„ до 2 9 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ П. В . 
Н а щ о к и н у (Пушк. VII , № 324) . 

Это отвѣтъ на письмо Нащокина, писанное во второй половить 
января. 

Февраля 1. Письмо къ Пушкину И. И. Дмитріева, изъ Москвы 
(Дмитр. II , 202 — 203) . 

Отвѣтъ — февраля 14. 

„ 7. Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа, по поводу 
напечатанія Анчара въ «Сѣверныхъ Цвѣтахъ» на 1832 г. 
(см. Русс. Стар. 1874 г., т. X, стр. 710 ; Брюс, 66). 

Отвѣтъ Пушкина — въ тотъ же день. 

„ Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ А. X. Б е н 
кендорфу , съ о б ъ я с н е н і е м ъ о н а п е ч а т а н і и Анчара въ 
« С ѣ в е р н ы х ъ Ц в ѣ т а х ъ » на 1832 г. (Й. Ефр. VII , 
Ш 376 ; Д. III Отд., 126). 

Этотъ отвѣтъ Пушкина на письмо Бенкендорфа отъ тою же дня 
ошибочно помѣченъ самимъ поэтомъ 7 января (см. замѣтку В. Я. Брю-
сова «Описка Пушкина», Русс. Арх. 1906 г., I, 328; И. Лернеръ, «Новое 
изданіе Пушкина», Истории. Вѣстн. 1905 г., іюнь, 957). — Черновикъ 
этого письма см. Шл. бум., 86 — 87, и П. Ефр. VII, № 377. 
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Февраля начало. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ 
П. В. Н а щ о к и н у {Пушк. VII , № 327). 

„ „ Н. М. Языковъ, въ письмѣ изъ Москвы, сооб
щаетъ брату Ал-дру Мих-чу Я . слухъ, что Пушкинъ при
миряется съ Ѳ. В. Булгаринымъ (Истории. Вѣстн., 
1 8 8 3 г., декабрь, 535) . 

См. ноября 16. 

„ 9. Письмо къ Пушкину А. Рахманова, изъ Москвы 
(Шл. бум., 161 — 163). 

Это отвѣтъ на н е д о ш е д ш е е до н а с ъ п и с ь м о П у ш к и н а к ъ 
Р а х м а н о в у . 

„ 1 0 . А. В . Никитенко встрѣчается съ Пушкинымъ у 
П. А. Плетнева (Никит. I, 297) . 

„ „ Пушкинъ вызванъ къ А. X. Бенкендорфу (П. Ефр. 
ѴП, 4 5 6 ; Русс. Арх. 1906 г., I, 328) . 

„ 1 1 . Н. М. Языковъ пишетъ брату Ал-дру Михайл-чу 
Я. , что Пушкинъ печатаетъ свою Сказку о царѣ Салтанѣ, 
цареѳичѣ Гѳидонѣ и царевнѣ Лебеди (Русс. Стар. 1903 г., 
мартъ, 531). 

Сказка эта напечатана въ третьей части « Стихотворений Александра 
Пушкина». 

„ 1 4 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ И. И. 
Д м и т р і е в у (Пушк. VII , №. 325) . 

Это отвѣтъ на письмо Дмитріева отъ 1 февраля. 

1 7 . Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа, при по
с ы л е пожалованнаго поэту государемъ Полнаго Собранія 
Законовъ (Ѣрюс.у 67). 

Отвѣтъ Пушкина — 24 февраля. 

,, 1 8 . Записка къ Пушкину К. С. Сербиновича (Шл. бум., 
1 6 3 — 1 6 4 ) . 

„ 2 4 . Письмо П у ш к и н а к ъ А. X. Б е н к е н д о р ф у ; П у ш 
кинъ б л а г о д а р и т ъ за книгу , п о л у ч е н н у ю о т ъ г о с у 
д а р я (см. 17 февраля), и п р о с и т ъ п о з в о л е н і я р а з с м о -
т р ѣ т ь библиотеку В о л ь т е р а (Пушк. ѴП, № 3 2 6 ; пол
ностью П. Ефр. VII , Ѣ 3 8 5 ; Д. III Отд., 127). 

Отвѣтъ — 29 февраля. 
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Февраля 2 9 . Письмо къ Пушкину А. X. Бенкендорфа, съ сооб-
щеніемъ о высочайшемъ разрѣшеніи разсмотрѣть библіо-
теку Вольтера (Брюс, 6 8 ; Д. III Отд., 129). 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 24 февраля. — См. марта 1 и 2. 

Февраль. Въ «Московскомъ ТелеграФѣ» 1832 г., VIII , 153 — 
154 , напечатано стихотвореніе «Поэтъ» — пасквиль на 
Пушкина и пародія на его Чернь. 

„ П и с ь м о П у ш к и н а , не д о ш е д ш е е до н а с ъ , к ъ И. В . 
К и р ѣ е в с к о м у (см. ШЛ. бум., 1 6 4 — 1 6 5 ) . 

Отвѣтъ Кирѣевскаго — въ мартѣ. 

З а п и с к а П у ш к и н а к ъ К и с т е р у , по д е н е ж н о м у дѣлу 
(ШЛ. бум., 87 ; П. Ефр. ѴІГ, № 378) . 

Марта 1 . Письмо А. X. Бенкендорфа къ кн. П. М. Волконскому, 
съ увѣдомленіемъ, что Пушкину дозволено разсмотрѣть на
ходящуюся въ Эрмитажѣ библіотеку Вольтера (Л. Ефр. 
VII, 4 6 4 ; Д. III Отд., 128). 

См. 2 марта. 

„ 2 . Кн. П. М. Волконскій отвѣтилъ А. X. Бенкендорфу, 
что сдѣлалъ распоряженіе допустить Пушкина къ разсмо-
трѣнію библіотеки Вольтера (77. Ефр. VII , 4 6 4 ; Д. III 
Отд., 130). 

См. 1 марта. 

„ ,, Пушкинъ разсказываетъ у П. А. Плетнева о своемъ 
путешествіи въ Грузію и въ Малую Азію (Никит. I, 298) . 

,, 6. Пушкинъ навѣстилъ сестру Ольгу Сергѣевну Павли
щеву (Павлищ., 279) . 

„ 16 . В ъ т р ѳ в о г ѣ п е с т р о й и б ѳ з п л о д н о й . . . ( В ъ а л ь 
б о м ъ А . О. С м и р н о в о й ) . 

„ 2 0 . Надпись Пушкину отъ В. Якимова на его книгѣ: 
«Даръ слова», СПб., 1 8 3 2 . (Изъ неизданн, матеріаловъ, 
сообщ. Б. Л. Модзалевскимъ). 

См. 1833 г., марта 27. 

Мартъ. Письмо къ Пушкину И. В. Кирѣевскаго (Шл. бум., 1 6 4 — 
166) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина, посланное въ февралѣ. 
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Апрѣля 10. Письмо къ Пушкину А. Рахманова, изъ Москвы (Шл. 
бум., 1 6 6 — 1 6 7 ) . 

„ 18. Письмо къ Пушкину М. П. Погодина, изъ Москвы 
(Шл. бум., 1 6 7 — 1 6 9 ) . 

Отвѣтъ Пушкина — 1 1 гюля. 

„ 2 3 . Записка къ Пушкину Н. И. Гнѣдича, со стихами: 
«Пушкинъ, Протей...» (Анненк. Мат., 3 1 1 ; ПІл. бум., 
169). 

„ 25 . Начата М а р і я Ш о н и н г ъ ( Н а ч а л о п о в ѣ с т и ) . 
(См. Русс. Стар. 1884 г., октябрь, 87 ; П. Mop. V, 176). 

См. апрѣля 28. 

„ 27, Окончена п е р в а я с ц е н а „ Р у с а л к и " (П. Ефр. 
VIII , 428) . 

См. осень 1830 г. 

„ 28 . Помѣта среди рукописи М а р і я Ш о н и н г ъ (см. Русс. 
Стар. 1884 г., октябрь, 87). 

См. апрѣля 25. 

Мая 2. Смерть художника А. О. Орловскаго. 

„ 3 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ 
А. X.. Б е н к е н д о р ф у , съ п р о с ь б о ю о с к о р ѣ й ш е м ъ на
з н а ч е н ^ с о д е р ж а н і я по с л у ж б ѣ (П. Ефр. VII , Ля 3 8 7 ; 
Д. III Отд., 131). 

См. мая 10. 

,, 10. Отношеніе А. X. Бенкендорфа къ графу К. В. Нессель
роде о назначеніи Пушкину содержанія (Гастфр., 2 9 ; Д. 
III Отд., 132) . 

См. гюня 14 и 20. 

Май. Переѣздъ Пушкина на Фурштадтскую улицу, въ домъ Алы
мова (П. Ефр. VII , № 3 9 6 ; ПГл. бум., 172) . 

Приблизительно къ этому времени должно относиться стихотвореніе 
гр. Д . И. Хвостова «Соловей въ Таврическомъ саду» («Сочиненія» графа 
Д. И. Хвостова, V I I , СПб., 1834, стр. 171). 
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Мая около 1 8 , Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р 
б у р г а , к ъ П. А. Осиповой (Пушк. VII , № 334 ; П. Ефр. 
VII , Ѣ 396) . 

Отвѣтъ Осиповой — 22 мая. И въ изданіи литературнаго Фонда, и у 
Ефремова письмо Пушкина невѣрно помѣчено октябремъ; эта ошибка 
исправлена И. А. Шляпкинымъ [Шл. бум., 171). 

„ 1 9 . Рожденіе у Пушкина дочери — Маріи Александровны 
(въ замужествѣ Гартунгъ). 

Старшій сынъ и обѣ дочери поэта живы понынѣ. 

„ около 22 . Письмо П у ш к и н а , изъ П е т е р б у р г а , к ъ при
к а з ч и к у в ъ М и х а й л о в с к о е (Павлищ., 291) . 

Это письмо не дошло до насъ. 

„ 2 2 . Французское письмо къ Пушкину П. А. Осиповой, изъ 
Пскова (Шл. бум., 1 7 0 — 1 7 1 ) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина, писанное около 18 мая. 

„ 26 . Записка къ Пушкину Н. И. Гнѣдича, въ гекзаметрахъ: 
«Пушкинъ, прійми отъ Гнѣдича...»; Гнѣдичъ поздравляетъ 
Пушкина съ новосельемъ и рожденіемъ дочери (Шл. бум., 
171 — 172) . 

См. 19 мая. 

„ 3 1 . Французское письмо къ Пушкину П. А. Осиповой, ко
торая поздравляетъ поэта съ рожденіемъ дочери (Шл. бум., 
172). 

См. 19 мая. 

Іюня 1 . Н. И. Гречъ пишетъ, изъ Петербурга, Ѳ. В. Булгарину: 
«съ Пушкинымъ сходимся довольно дружно, и я надѣюсь, 
что сойдемся въ дѣлѣ» [о совмѣстномъ изданіи газеты]. 
«Но, ради Бога, не думай, чтобы я тобою пожертвовалъ». 
(Изъ пеизданн. матеріаловъ архива Булгариныхъ въ К а р -
ловѣ, сообщ. Н. Е. Пиксановымъ). 

См. гюня 22. 

„ 2 . Надпись Пушкину отъ Ѳ. Я . КаФтарева на книгѣ его 
«Петропольскія ночи», СПб., 1832 . (Изъ неизданн. матері-
аловъ, сообщ. Б. Л. Модзалевскимъ). 
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Іюня 3 . Кн. П. А. Вяземскій пишетъ, изъ Петербурга, И. И. 
Дмитріеву, что Пушкину обѣщано позволеніе издавать га
зету (Русс. Арх. 1868 г., ст. 619) . 

См. гюля 19. 

„ 4 . Ф р а н ц у з с к а я п р и п и с к а П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) въ 
письмѣ кн. П. А; Вяземскаго к ъ к н я г и н ѣ В. Ѳ. В я з е м 
ской (Переп. Сайт.). 

„ 9. Въ петербургскомъ Большомъ театрѣ представлены, въ 
бенеФИсъ Щепкина, «Цыгане, поэма А. С. Пушкина» (Сѣѳ^ 
Вѣстн. 1895 г., октябрь, 317). 

„ 1 4 . Отношеніе гр. К. В. Нессельроде къ А. X. Бенкен
дорфу, съ запросомъ о размѣрахъ назначеннаго Пушкину 
содержанія (Гастфр., 29 — 30; Д. Ill Отд., 133) . 

См. мая 10 и іюня 20. 

„ 20. Отношеніе А. X. Бенкендорфа къ графу К. В . Нессель
роде, что Пушкину можно назначить 5 0 0 0 руб. жалованья 
(Гастфр., 3 0 ; Д. III Отд., 134) . 

Это отвѣтъ на отношеніе Нессельроде отъ 14 іюпя. — См. гюля 4. 

„ 22. Н. И. Гречъ пишетъ Ѳ. В. Булгарину, что Пушкинъ 
начнетъ свою политическую газету, на которую уже полу
чилъ разрѣшеніе, съ сентября, и пред сказы ваетъ изданію 
Пушкина неудачу. (Изъ неизданп. матеріаловъ, сообщ. 
П. Е. Пиксановымъ). 

См. гюля 11 и 16. 

Іюля 4 . Всеподданпѣйшій рапортъ графа К. В. Нессельроде, ко
торый испрашиваетъ высочайшаго повелѣнія о назначеніи 
Пушкину жалованья по 5 0 0 0 руб. въ годъ (Гастфр., 30) . 

См. іюня 20 и гюля 6. 

„ 6. Надпись А. И. Тургенева на посланной «журналисту 
Пушкину» изъ Любека книгѣ «Album НМёгаіге». (Изъ неиз-
данныхъ матеріаловъ, сообщ. Е. Ж. Модзалевскимъ). 

„ „ Отношеніе графа К. В. Нессельроде къ министру Финан-
совъ граФу Е. Ф. Канкрину о назначеніи государемъ Пуш
кину 5000 руб. въ годъ жалованья (Гастфр., 30). 

См. гюня 20 и гюля 4. 
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Іюля 1 1 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ М. П. П о 
годину , съ и з в ѣ щ е н і е м ъ о полученномъ р а з р ѣ ш е н і и 
и з д а в а т ь п о л и т и ч е с к у ю г а з е т у (Пушк. VII , ЛІя 328) . 

Это отвѣтъ на письмо Погодина отъ 18 ащѣля. — См. 22 гюня. 

„ 1 6 . Н . И. Гречъ пишетъ Ѳ. В . Булгарину, что журналъ 
Пушкина, вѣроятно, не состоится, такъ какъ, «сказываютъ, 
онъ расчелъ, что не изъ чего биться». (Изъ неизданн. ма-
теріаловъ, сообщ. П. Е. Пиксановымъ). 

См. гюня 22, гюля 30. 

„ 1 9 . Кн. П. А. Вяземскій пишетъ, изъ Петербурга, И. И. 
Дмитріеву, что «будущій газетчикъ занятъ своею беремен-
ностію» (Русс. Арх. 1868 г., ст. 622) . 

См. гюля 31. 

„ 2 6 . Повѣстка Пушкину изъ хозяйственнаго департамента 
министерства иностранныхъ дѣлъ съ приглашеніемъ явиться 
туда 27 тля (Гастфр., 31) . 

„ 2 7 . Р о с п и с к а П у ш к и н а в ъ получен іи ж а л о в а н ь я с ъ 
14 ноября 1831 г. no 1 мая 1832 г. (Гастфр., 3 1). 

„ 2 8 . Н. М. Языковъ пишетъ брату Ал-дру Мих-чу, что 
«Пушкинъ хочетъ издавать политическую газету; говорятъ, 
что государь велѣлъ Нессельроде доставлять ему извѣстія 
(Русс. Отар. 1903 г., мартъ, 531) . 

См. также Историч. Вѣстн. 1883 г., декабрь, 534 — 535. 

„ 3 0 . Н. И. Гречъ пишетъ Ѳ. В. Булгарину, что «о журналѣ 
Пушкина извѣстія затихли». (Изъ неизданн. матеріаловъ, 
сообщено П. Е. Пиксановымъ). 

См. гюля 16 и августа конецъ. 

„ 3 1 / И . И. Дмитріевъ въ письмѣ къ кн. П. А. Вяземскому 
проситъ кланяться Пушкину и выписать для него газету 
Пушкина (Отар, и Новизна I I , 168). 

См. гюля 19. 

Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ г р а ф у Д. И. Х в о с т о в у 
(Пушк. VII , № 335) . 

См. май, примѣч. 
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C 'es t a u j o u r d T r a i 1ѳ 9-me... Черновой набросокъ (см. Русс. 
Отар. 1884 г., августъ, 327 ; П. Ефр. ѴН, Ѣ 389) . 

Въ изданіи литературнаго Ф о н д а (Пушк. VII, № 222) этотъ набросокъ 
ошибочно выданъ за письмо къ Н. Н. Гончаровой (см. П. Ефремова 
«Мнимый Пушкинъ», Нов. Время 1903 г., № 9851). 

Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а къ н е и з в ѣ с т н о м у лицу 
(не к ъ М. П. П о г о д и н у ли?), в ъ М о с к в у (П. Ефр. VI I , 
№ 390). 

П р о г р а м м а и з а м ѣ т к и п о и з д а н і ю г а з е т ы . (П. Ефр. 
VII , 469 — 470) . 

Вторая половина года. П р и п и с к а П у ш к и н а въ запискѣ Е . М. 
Хитрово къ А. П. К е р н ъ (Переп. Сайт.). 

Августа до 14. Письмо П у ш к и н а к ъ г р а ф у К. В. Н е с с е л ь 
роде (см. П. Ефр. VII , 4 6 7 , прим. 2). 

Это письмо не дошло до насъ. 

„ конецъ. Пушкинъ встрѣтился на улицѣ съ Н. И. Гречемъ, 
которому предложилъ издавать вмѣстѣ газету, и обѣщалъ 
придти къ нему поговорить; объ этомъ Гречъ писалъ 3 сен-
тября Ѳ. В. Булгарину. (Изъ неизданн. матеріаловъ, сообщ. 
Н. Е. Пиксановымъ). 

См. тля 30, сентября 2. 

Сентября 2. Пушкинъ былъ у Н. И. Греча и изъявилъ желаніе 
взять «Сынъ Отечества», который онъ «полагаетъ превра
тить въ Revue и постараться поставить на ногу, достойную 
Россіи и Европы», на что Гречъ отвѣтилъ, что спроситъ 
Булгарина; сообщая 3 сентября Ѳ. В . Булгарину объ 
этомъ, Гречъ пишетъ, что вредить ему не станетъ. (Изъ 
неизданн. матеріаловъ, сообщено Н. Е. Пиксановымъ). 

См. августа конецъ, сентября 4 и 7. 

„ 4 . Пушкинъ видѣлся съ Н. И. Гречемъ и сказалъ ему, 
что перемѣнилъ мысли насчетъ Revue и хочетъ издавать 
газету три раза въ недѣлю, войти съ Гречемъ въ половину 
и печатать въ его типограФІи, о чемъ Гречъ 7 сентября 
сообщилъ Н. И. Булгарину. (Изъ неизданн. матеріаловъ, 
сообщено П. Е. Пиксановымъ). 

См. сентября 2 и 7. 
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Сентября 7. Сообщая Ѳ. В. Булгарину о своемъ разговорѣ съ 
Пушкинымъ (см. 4 сентября), Н. И. Гречъ спрашиваетъ 
согласія Булгарина и находить, что не надо «выпускать 
изъ рукъ Пушкина и его партію», чтобы къ 1834 г. «со
единиться въ одной газетѣ» съ нимъ. (Изъ неизданн. мате-
ріаловъ, сообщено Н. Е. Пиксановымъ). 

См. сентября 2, 4, 7, 10 и 28. 

„ „ Повѣстка Пушкину изъ хозяйственнаго департамента 
мин-ва иностр. дѣлъ съ приглашеніемъ пожаловать 9 сен-
тября (Гастфр., 32). 

„ 9. Р о с п и с к а П у ш к и н а в ъ получен іи ж а л о в а н ь я 
съ 1 мая по 1 сентября 1832 г. (Гастфр., 3 2 ; сни-
мокъ) . 

„ 1 0 . Н. И. Гречъ благодаритъ Ѳ. В. Булгарина за 
отвѣтъ на письмо о предложеніи Пушкина и проситъ отвѣта 
на слѣдующее письмо, тоже о переговорахъ съ Пушкинымъ. 
(Изъ неизданн. матеріаловъ, сообщ. И. К. Пиксановымъ). 

См. сентября 7.—Письмо Ѳ. В. Булгар и и а, какъ и другія его письма 
къ Гречу, неизвѣстно. 

„ „ Помѣта на п р о ш е н і и П у ш к и н а о 28-дневномъ 
о т п у с к ѣ (Гастфр., 27 ; П. Ефр. VII , 470) . 

„ 1 2 . Пушкину выдано увольнительное свидѣтельство въ 
отпускъ (Гастфр., 2 7 — 2 8 ) . 

На свидѣтельствѣ помѣта: «возвратился въ срокъ».—См. октября 10. 

„ . 1 3 . А. М. Языковъ пишетъ В. Д. Комовсцому, что га
зета Пушкина будетъ хороша (Истории. Вѣстн. 1883 г., 
декабрь, 535). 

„ 1 6 . В ы д а н н а я П у ш к и н ы м ъ тит. сов. Н а р к и з у И в а н . 
Т а р а с е н к о - О т р ѣ ш к о в у д о в ѣ р е н н о с т ь на п р и н я т і е 
з в а н і я р е д а к т о р а дозволенной поэту л и т е р а т у р н о й и 
политической г а з е т ы явлена въ первомъ департамент* 
петербургской гражданской палаты. (Анненковъ, «Воспо-
минанія и критическіе очерки», Ш , СПб., 1 8 8 1 , стр. 
259 — 260 ; Истор. Бѣстн. 1886 г., Февраль, 389) . 

Довѣренность эта, писанная вся рукою Пушкина, находится среди 
хранящихся въ Императорской Публичной Библіотекѣ бумагъ Н. И. 
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Тарасенко-Отрѣшкова. (лл. 110 — 111). 16 сентября на ней проставлено 
самимъ Пушкинымъ; въ стат. Ѳ. А. Бычкова «Неосуществившаяся газета 
Пушкина» (Историч. Вѣстп., 1. с.) она по ошибкѣ помѣчена 14 сен
тября. — См. октября 1. 

Сентября 1 6 — 1 7 . Отъѣздъ Пушкина изъ Петербурга въ Москву 
(см. Пушк. VII , As 329). 

„ 2 1 . Пріѣздъ Пушкина въ Москву (см. Пушк. VII , № 329) . 

„ ,, Пушкинъ былъ съ княгиней В. Ѳ. Вяземской во Ф р а н 

цузскомъ театрѣ и встрѣтился тамъ съ П. Я . Чаадаевымъ 
(см. Пушк. VII, № 329) . 

„ 2 2 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ ж е н ѣ (Пушк. 
VII, № 329). 

„ — 2 5 . Пушкинъ получилъ письмо отъ жены (см. Пушк. 
VII, № 330) . 

Оно не дошло до насъ; Пушкинъ отвѣчалъ женѣ 25 сентября. 

,, 2 5 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ ж е н ѣ (Пушк. 
ѴП, Ѣ 330) . 

Это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо жены. — Почтовый 
штемпель: «Москва, 26 сентября». 

„ 2 6 . Пушкинъ былъ у княгини В. Ѳ. Вяземской (см. Пушк. 
VII , Ѣ 331) . 

„ „ Пушкинъ получилъ три письма жены (см. Пушк. ѴП, 
Ѣ 331). 

Они не дошли до насъ. 

„ 2 7 . Письмо П у ш к и н а , изъ М о с к в ы , к ъ женѣ(7й/ши. 
VII, Ш 331) . 

„ Пушкинъ съ С. С. Уваровымъ посѣщаютъ москов
ски университетъ и присутствуютъ на лекціяхъ проФессо-
ровъ И. И. Давыдова и М. Т. Каченовскаго. («Изъ универ-
ситетскихъ воспоминаній» П. Гончарова, Вѣстн. Европы 
1887 г., апрѣль, 502 ; см. Пушк. VII , Ш 3 3 1 , 332 ; «Сти-
хотворенія» А. П. Майкова, изд. 3-е, СПб., 1872 г., ч. I I I , 
1 9 9 — 2 0 0 ; П. Ефр. VII, 4 7 5 — 4 7 6 , примѣч.). 

Около тою же времени Пушкинъ обѣдалъ у С. С. Уварова вмѣстѣ съ 
И. И. Давыдовымъ и М. А. Максимовичемъ (Гротъ, 209; Кіевск. Стар. 
1904 г., сентябрь, 336 — 337). 
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Сентября 2 8 . Н. И. Гречъ пишетъ Ѳ. В. Булгарину: «журнала 
Пушкина я не боюсь нимало... но на дураковъ иадѣйся, а 
самъ не плошай»... (Изъ неизданн. матеріаловъ, сообщено 
П. Е. Пиксановымъ). 

См. сентября 7 и 10, октября 1, ноября 16. 

„ 2 9 . Пушкинъ былъ у Е. А. Баратынскаго (см. Пушк. 
VII , № 332).-

„ 3 0 . Письмо П у ш к и н а , и зъ М о с к в ы , к ъ жеиЪ(Пушк. 
VII, № 332 ; Переп. Сайт.). 

Дата — почтоваго штемпеля. 

Октября 1. А. X. БенкендорФЪ сообщилъ Н. Н. Пушкиной, Фран
цузской запискою, что готовъ утвердить Н. И. Тарасенко-
Отрѣшкова рёдакторомъ разрѣшенной Пушкину газеты 
(П. В. Анненковъ, «Воспоминанія и критическіе очерки», 
III , СПб., 1 8 8 1 , стр. 2 6 0 ; подлинникъ въ хранящихся въ 
Императорской Публичной Библіотекѣ бумагахъ Н. И. Та-
расенко-Отрѣшкова, л. 112). 

См. сенпгября 16 и Пушк. VII, № 333. 

„ Н. И. Гречъ пишетъ Ѳ. В. Булгарину: „Пушкина 
журнала боюсь, какъ «Бабочки» или «Литературной Г а 
зеты (Изъ неизданн. матеріаловъ, сообщено Н. Е. Пикса
новымъ). 

См. сентября 28, ноября 16. 

„ 3 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ ж е н ѣ (Пушк. 
VII , № 333) . 

Это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо жены. 

„ 1 0 . Пушкинъ выѣхалъ въ Петербургъ (Истории. 
Вѣстн. 1883 г., декабрь, 535 — 536) . 

12 октября П. В. Кирѣевскій писалъ Н. М. Языкову, что «Пуш
кинъ былъ недѣли двѣ въ Москвѣ и третьяго дня уѣхалъ. Онъ учится 
по-еврейски съ намѣреніемъ переводить Іова и намѣренъ какъ можно 
скорѣе издавать русскія пѣсни, которыхъ у него собрано довольно 
много» (1. с) . (Нелишнее будетъ замѣтить, что въ библіотекѣ Пушкина, 
описаніемъ которой занятъ Б. Л. Модзалеѳскіщ нашлась еврейская грам
матика). По свѣдѣніямъ московской полиціи (Русс. Арх. 1876 г., II, 236— 
237), поэтъ покинулъ Москву 16 октября. «Хронологическая канва» и 
Л. Н. Павлищевъ (Павлищ., 301) совершенно напрасно принимаютъ эту 
дату, очевидно невѣрную. Вообще, полиція часто ошибалась. Напри-
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мѣръ, Пушкинъ самъ г о в о р и т ъ (Пушк. VII, 251), что пріѣхалъ въ Москву 
5 декабря 1830 г., а по д а н н ы м ъ п о л и ц і и оказывается, будто онъ прі-
ѣхалъ 9-го (Русс. Арх. 1876 г., П, 236). Кирѣевскій, конечно, не оши
бается, тогда какъ с в ѣ д ѣ н і я полиціи, собиравшіяся обыкновевно позд-
нѣе, чѣмъ «слѣдовало», менѣе точны. Къ тому же, эта дата вполнѣ 
с о о т в ѣ т с т в у е т ъ времени, на которое Пушкинъ в з я л ъ отпускъ (см. сен
тября 12). — О русскихъ п ѣ с н я х ъ , которыя собиралъ Пушкинъ, см. В с. 
Миллера, «Пушкинъ какъ п о э т ъ - э т н о г р а Ф Ъ » , М., 1899, стр. 26 — 33. 

Октябрь. Пушкинъ переѣзжаетъ на новую квартиру, по Большой 
Морской улицѣ, въ домѣ Жадимировскаго (см. Пушк. VII, 
№ 336 ; Павлищ., 301) . 

Октября 1 9 . Н. И. Гречъ пишетъ Ѳ. В. Булгарину: «все обстоитъ 
благополучно; Пушкинъ пріѣхалъ изъ Москвы, видно, съ 
пустыми руками; еще «Пчелка» не згинѣла». (Изъ неизданн. 
матеріаловъ, сообщ. Н. К. Пиксановымъ). 

См. октября 1, ноября 16. 

„ 21 .Помѣчено начало п е р в о й г л а в ы „ Д у б р о в -
с к а г о " . (Барт. П. I, 170; Русс. Отар. 1 8 8 4 г., ноябрь, 
341) . 

П р о г р а м м у „ Д у б р о в с к а г о " см. у Брюс, 136 — 137, и замѣтку 
для романа—у Шляпкина (Шл. бум., 58 — 59). 

„ „ Письмо къ Пушкину А. Н. Мордвинова о томъ, что 
съ изданіемъ газеты нужно подождать до возвращенія 
А. X. Бенкендорфа въ Петербургъ и до одобренія госуда-
ремъ ея образцовъ. (Подлиннжъ въ бумагахъ Н. И. Тара-
сенко-Отрѣшкова, хранящихся въ Императорской Публич
ной Библіотекѣ, л. 113). 

П. В. Анненковымъ («Воспоминанія и критическіе очерки», III, СПб., 
1880, стр. 260) письмо по ошибкѣ отнесено къ 2 октября. 

„ 25 . Помѣта во в т о р о й г д а в ѣ „ Д у б р о в е к а г о " 
(Барт. Я . I, 171). 

27 . Помѣта послѣ в т о р о й г л а в ы „ Д у б р о в е к а г о " 
(Барт. П. I, 172; Русс. Отар. 1884 г., ноябрь, 344) . 

,, ,, Г о н и м ы й р о к а е а м о в л а е т ъ ѳ м ъ . . . ( В ъ а д ь -
бомъ) . 

„ „ Н ѣ т ъ , н ѣ т ъ , н ѳ д о л ж е н ъ я . . . (Майк. Мат., 
273) . 
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Октября 29 . Помѣта въ т р е т ь е й г л а в ѣ „ Д у б р о в с к а г о " 
(П. Mop. V, 242) . 

,, 30 . Въ петербургскомъ Болыпомъ театрѣ поставленъ 
балетъ въ 5 дѣйствіяхъ: «Русланъ п Людмила, или низвер-
жеиіе Черномора, злого волшебника» (Сѣв. Вѣсти. 1 8 9 5 г., 
октябрь, 317) . 

Ноября 2 . Помѣта подъ т р е т ь е й г л а в о ю „ Д у б р о в с к а г о " 
(П. Mop. V, 242) . 

8. Помѣта въ ш е с т о й г л а в ѣ „ Д у б р о в с к а г о " (Русс. 
Стар. 1884 г., ноябрь, 344 ; П. Mop. V, 242) . 

„ Генералъ-отъ-кавалеріи генералъ-адъютантъ А. X. 
БенкендорФъ возведенъ въ графское достоинство (Сенате. 
Вѣдомости 1832 г., № 17, ноября 19). 

„ 9. Помѣта подъ с е д ь м о й г л а в о ю „ Д у б р о в с к а г о " 
(П. Mop. V, 242) . 

„ П . П о м ѣ т а подъ в о с ь м о й г л а в о ю „ Д у б р о в с к а г о " 
(П. Mop. V, 242) . 

,, 16. Н. И. Гречъ пишетъ Ѳ. В. Булгарину, что «Пуш
кинъ образумился» и не будетъ издавать ни журнала, ни 
газеты. (Изъ неизданн. матеріаловъ, сообщ. Н. Е. Пикса
новымъ). 

См. октября 19 и ноября 24 и 30. 

В. Д. Комовскій пишетъ А. М. Языкову, что газета 
Пушкина вздоръ, изъ котораго ничего не выйдетъ, и что 
Гречъ предлагалъ ему 1000 или 1200 руб. въ мѣсядъ за 
участіе въ «Сѣверной Пчелѣ» п «Сынѣ Отечества», но Пуш
кинъ отказался изъ-за Булгарина (Истории. Вѣстн. 
1883 г., декабрь, 535). 

См. начало февраля и 7 сентября. 

„ 2 4 . Письмо князя П. А. Вяземскаго, изъ Петербурга, къ 
А. И. Тургеневу, съ извѣщеніемъ, что Пушкинъ едино
гласно избранъ въ члены Россійской Академіи, и что жур-
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налъ его, по крайней мѣрѣ, въ слѣдующемъ году, не состо
ится (Барт. II. I I , 54). 

Странно, что Вяземскій могъ знать 24 ноября объ избраны Пушкина, 
состоявшемся лишь 3 декабря. Въ Ост. Арх. этого письма нѣтъ. Можетъ 
быть кн. П. II. Вяземскій привелъ невѣрную дату. А можетъ быть — 
П. А. Вяземскій заранѣе зналъ отъ членовъ академіи объ ихъ рѣшеніи 
избрать Пушкина, и баллотировка его, иСходъ которой былъ предрѣ-
шенъ, явилась лишь необходимою Формальностью. «Хронологическая 
канва» (Гротъ, 209) относитъ избраніе Пушкина къ 7 января 1833 г., 
но основаній для этой даты не указываетъ. 

Ноября 3 0 . Н. В. Гоголь сообщаетъ И. И. Дмитріеву, въ письмѣ 
изъ Петербурга, что Пушкинъ не будетъ издавать газеты 
(Пис. Гоголя I, 228) . 

См. ноября 16 и 24. 

Декабря 2 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ П. В. 
Н а щ о к и н у (Пушк. VII , Ѣ 336 ; П. Ефр. VII , Ѣ 3 9 8 ; 
Переп. Gaum.). 

Дата указана П. О. Морозовымъ (П. Mop. V, 241). П. В. Анненко-
вымъ (Анненк. Мат., 363) письмо отнесено къ 2 октября, а въ изда-
ніяхъ литер. Фонда и Ефремова (И. сс.) помѣчено 20 октября. Еще 
Л. И. Поливановъ (Пугик. Полив. IV, 447) справедливо замѣтилъ, что 
оно могло быть написано «около 25 ноября». Въ немъ Пушкинъ гово
ритъ объ окончаніи «перваго тома Островскаіо», т. е. доброй половины 
Дубровскаю; изъ содержанія письма также видно, что письмо писано не 
ранѣе, какъ черезъ мѣсяцъ по возвращеніи поэта изъ Москвы, откуда 
онъ выѣхалъ 10 октября. — Почтовый штемпель: «СПб., 3 декабря» 
(Переп. Gaum.). 

„ 3 . Избраніе Пушкина Россійской Академіей въ члены 
ея, по предложенію А. С. Шишкова (М. И. Сухомлиновъ, 
«Исторія Россійской Академіи», VII , 78) . 

«Хронологическая канва» относитъ избраніе Пушкина къ 7 января 
1833 г., но основаній для этой даты не указываетъ. 

„ 7. Надежда Осиповна Пушкина жалуется, въ письмѣ къ 
Ольгѣ Сергѣевнѣ Павлищевой (въ Варшаву), что до нея не 
доходятъ письма Пушкина. (Изъ неизданн. матеріаловъ, 
сообщ. Б. Л. Модзалевскимъ). 

Л. Н. Павлищевъ упоминаетъ объ одномъ п и с ь м ѣ П у ш к и н а к ъ 
р о д и т е л я м ъ (оно не дошло до насъ), гдѣ Пушкинъ жалуется наревма-
тизмъ и на притѣсненія со стороны Бенкендорфа. О болѣзни Пушкина 
см. Пушк. ѴП, № 336, и Лавлищ., 303, 304 — 305, 310. 

„ 1 4 . Записка къ Пушкину Н. И. Греча (Барт. П. I, 19). 
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Декабря 14. Помѣта подъ д е в я т о й г л а в о ю „ Д у б р о в о к а г о " 
(П. Mop. V, 242) . 

„ 15. Французская записка къ Пушкину Е . М. Хитрово 
(Шл. бум., 172). 

Эта дата установлена И. А. Шляпкинымъ гадательно. 

„ 16. Помѣта подъ д е с я т о й г л а в о ю „ Д у б р о в с к а г о " 
(П. Mop. V, 242) . 

„ 2 1 . Помѣта подъ д в ѣ н а д ц а т о й г л а в о ю „ Д у б р о в 
с к а г о " (П. Mop. V, 242) . 

,, 24 . Повѣстка Пушкину изъ хозяйственнаго департамента 
министерства иностранныхъ дѣлъ, съ приглашеніемъ явиться 
27 декабря (Гастфр., 33) . 

. 25 . Помѣта подъ т р и н а д ц а т о й г л а в о ю „ Д у б р о в 
с к а г о " (П. Mop. V, 242). 

27 . Р о с п и с к а П у ш к и н а в ъ п о л у ч е н і и ж а л о в а н ь я 
съ 1 сентября 1832 г. по 1 января 1833 г. (Гастфр., 
3 3 ; снимокъ) . 

См. декабря 24. 

28 . Помѣта подъ ч е т ы р н а д ц а т о й г л а в о й „ Д у б р о в 
с к а г о " (II. Mop. V, 242) . 

29 . Помѣта въ п я т н а д ц а т о й г л а в ѣ „ Д у б р о в -
. с к а г о " (Русс. Стар. 1884 г., ноябрь, 344) . 

См. января 1. 

конецъ. Письмо къ Пушкину брата Льва Сергеевича, ис
ключенная изъ службы, съ просьбою заступиться за него 
передъ властями (Павлищ., 3 1 4 — 3 1 5 ) . 

Въ подлинникѣ письмо это намъ неизвѣстно. — И. А. Шляпкинъ 
(Шл. бум., 178, примѣч.) даже сомнѣвается, было ли такое письмо. См. 
1833 г., февраля 21. 

Декабрь. Смерть Ал-дра Ардал. Шишкова (см. Павлищ., 307) . 
См. 1833 г., марта 13. 

В ъ е в р е й с к о й х и ж и н ѣ л а м п а д а . . . ( Н а ч а л о п о -
в ѣ с т и ) . 

П. В. Анненковъ отнесъ этотъ отрывокъ къ 1832 г. Ефремовъ 
(П. Ефр. VIII, 345) считаетъ возможнымъ отнести его къ 1835 г., не 
приводя для этого никакихъ основаній. 
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А л ь ф о н с ъ . ( Н а ч а л о поэмы) . (См. П. Ефр. VIII , 3 4 1 — 
342) . 

И д а л ѣ м ы п о ш л и , — и с т р а х ъ о б ъ я л ъ м е н я . . . 
( П о д р а ж а н і ѳ Д а н т у ) . 

Т о г д а я д ѳ м о н о в ъ у в и д ѣ л ъ ч е р н ы й р о й . . . ( П о д р а 
ж а л о Д а н т у ) . 

Д о л г о с и х ъ л и с т о в ъ з а в ѣ т н ы х ъ . . . ( В ъ а л ь б о м ъ ) . 
К о г д а - т о , п о м н ю , с ъ у м и л е н ь ѳ м ъ . . . ( К н я ж н ѣ А . Д . 

А б а м ѳ л ѳ к ъ ) . 
О к н и г ѣ А . Н. М у р а в ь е в а „ П у т ѳ ш е с т в і ѳ к ъ с в . 

м ѣ с т а м ъ " (Русс. Стар. 1884 г., августъ, 3 2 6 — 3 2 7 ) . 
М о с к в а б ы л а о с в о б о ж д е н а . . . Набросокъ. (Русс. Стар. 

1884 г., августъ, 323 — 324) . 
Ш л ѳ ц ѳ р ъ — введ . . . . Замѣтка. (Шл. бум., 59). 

Начаты П ѣ с н и З а п а д н ы х ъ С л а в я н ъ (Анненк. Мат., 
367 ; П. Ефр. VIII , 438) . 

См. середину 1S33 г. 

К ъ 1832—1833 гг. отпосптся черновой набросокъ: Н а это 
о к а ж у т ъ м н ѣ . . . (Шл. бум., 3 1 ; Я . Ефр. VIII , 349) . 

К ъ 1832 —1833 гг. относится ч е р н о в о е Французское 
письмо П у ш к и н а к ъ г р а ф у А. X. Б е н к е н д о р ф у , съ пред-
л о ж е н і е м ъ к а з н ѣ купить с т а т у ю Е к а т е р и н ы I I , прода
в а е м у ю А. Н. Г о п ч а р о в ы м ъ (П. Ефр. V I I , №. 4 7 6). 

П. А. Ефремовымъ (I. с.) это письмо неправильно отнесено къ 1833— 
1834 гг. — См. 1S30 г., гюня 7, прим. 

1833. 

Января 1 . Помѣта подъ п я т н а д ц а т о й г л а в о ю „ Д у б р о в 
с к а г о " (Русс. Стар. 1884 г., ноябрь, 344) . 

„ „ С л а в н а я ф л е й т а , Ѳеонъ . . . ( И з ъ А ѳ ѳ н ѳ я ) . (См. 
II. Ефр. VIII , 346) , 

„ „ В и н о . ( И з ъ І о н а Х і о с с к а г о ) . (См. П. Ефр. 
ѴПІ, 346) . 

„ 3 . Помѣта подъ ш е с т н а д ц а т о й г л а в о ю „ Д у б р о в 
с к а г о " (П. Mop. V, 242). 

lib.pushkinskijdom.ru



1 8 3 3 . 2 7 7 

Января 6. Помѣта подъ с е м н а д ц а т о й г л а в о ю „ Д у б р о в 
с к а г о " (77. Mop. V, 242) . 

„ 10. Письмо къ Пушкину П. В . Нащокина, изъ Москвы 
(«Девятнадцатый Вѣкъ» П. И. Бартенева, I, 4 0 3 — 4 0 4 , 
пис. № 8 ; полностью въ Русс. Арх. 1904 г., 1 1 1 , 4 4 4 — 4 4 5 , 
пис. Ля 9). 

„ 12. Ч и с т ы й л о с н и т с я п о л ъ . . . ( И з ъ К с ѳ н о ф а н а 
К о л о ф о н с к а г о ) . 

15 . Помѣта подъ в о с е м н а д ц а т о й г л а в о ю „ Д у б р о в 
с к а г о " (77. Mop. V, 242) . 

,, 2 2 . Помѣта въ концѣ (послѣдней) д е в я т н а д ц а т о й г л а в ы 
„ Д у б р о в с к а г о " (77. Mop. V, 242) . 

См. февраля 6. 

„ 2 8 . Пушкинъ былъ въ засѣданіи Россійской Академіи 
(М. И. Сухомлиновъ, «Исторія Россійской Академіи», 
VII , 8 2 ; Русс. Арх. 1900 г., I, 369 , пис кн. П. А. Вязем
скаго къ В. А. Жуковскому). 

„ 3 1 , Наброски, относящееся къ „ К а п и т а н с к о й д о ч к ѣ " 
(Барт. 77. I, 169; 77. Mop. V, 3 3 7 — 338) . 

См. марта 16 и къ ости. 

Февраля 3 . Смерть Н. И. Гнѣдича (род. 2 февраля 1784 г.). 
Въ библіотекѣ Пушкина нашлось извѣщеніе о смерти Гнѣдича и 

приглашеніе на его похороны. (Сообщено Б. Л. Модзалевсшмъ). 

4 . Пушкинъ былъ въ засѣданіи Россійской Академіи 
(М. И. Сухомлиновъ, «Исторія Россійской Академіи», 
вып. VII , СПб., 1 8 8 5 , стр. 83). 

Письмо къ Пушкину А. Ѳ. Вельтмана, изъ Москвы, 
при посылкѣ своего перевода «Слова о полку Игоревѣ» 
(7Z7^. бум., 1 7 4 — 1 7 5 ) . 

См. П. Mop. YI, 638—640. — Б. Л. Модзалевскій нашелъ въ библіо-
текѣ Пушкина эту книгу, съ надписью Вельтмана. 

„ 6. Послѣднія строки Д у б р о в с к а г о (П. Mop. V , 
242 — 243) . 

См. января 22. 

„ 7 . Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ г р а ф у А. И. 
Ч е р н ы ш е в у , съ п р о с ь б о ю о д о с т а в л е н і и б у м а г ъ , 
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о т н о с я щ и х с я до Суворова и П у г а ч е в с к а г о б у н т а 
(Пушк. VII , № 3 3 8 ; см. Пушк. и его соврем. II , 10). 

Февраля 8. Письмо къ Пушкину графа А. И.Чернышева (Переп. 
Gaum.). 

„ „ Пушкинъ съ женою былъ на маскарадномъ балу въ 
австрійскомъ посольствѣ (Барт. П. I I , 54). 

8 февраля Гоголь (Пис. Гоголя I, 241) пишетъ А. С. Данилевскому: 
«Пушкина нигдѣ не встрѣтишь, какъ только на балахъ. Такъ онъ про
транжирить всю жизнь свою, если только какой-нибудь случай, и болѣе 
необходимость, не затащутъ его въ деревню». — См. февраля 17. 

„ „ Записка къ Пушкину П. А. Катенина, по поводу пред-
стоящаго пятидесятилѣтія Россійской Академіи (Барт. П. 
I, 65). 

,, 1 7 . П. А. Плетневъ пишетъ В. А. Жуковскому, что 
«Пушкинъ ничего не дѣлаетъ какъ утромъ перебираетъ въ 
гадкомъ сундукѣ своемъ старыя къ себѣ письма, а вечеромъ 
возитъ жену свою по баламъ не столько для ея потѣхи, 
сколько для собственной» (Плети. I I I , 524) . 

См. 8 февраля, примѣч, 

„ 1 9 . Письмо къ Пушкину П. П. Свиньипа, при посылкѣ 
копіи «Записокъ» А. В. Храповицкаго (Шл. бум., 175 — 1 7 6 ) . 

2 1 . Письмо къ Пушкину брата Льва Сергеевича, изъ 
Варшавы, съ просьбой оказать ему у кн. И. Ѳ. Паскевича 
содѣйствіе въ виду постигшихъ его служебныхъ непріятно-
стей (Шл. бум., 176 — 1 7 9 ) . 

См. 1832 г., декабря конецъ. 

вторая половина. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , 
к ъ П. В . Н а щ о к и н у (Пушк. VII , № 339) . 

Почтовый штемпель — 23 февраля. 

2 5 . Письмо къ Пушкину военнаго министра граФа А. И. 
Чернышева (Брюс, 70). 

Дата дана В. Брюсовымъ, напечатавшимъ письмо съ подлинника. 
Въ хранящихся въ Императорской Публичной Библіотекѣ бумагахъ 
Н. И. Тарасенко-Отрѣшкова (л. 90) оно имѣетси въ копіи и носитъ 
дату — «15 Февраля». 
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Февраля 2 5 . Пушкинъ былъ въ засѣданіи Россійской Академіи 
(Ж. И. Сухомлжовъ, «Исторія Россійской Академіи», 
VII , 83). 

Февраль. Письмо къ Пушкину А. А. Перовскаго (Погорѣльскаго) 
о романѣ «Монастырка» (Брюс, 111). 

Февраль — Мартъ. Письмо къ Пушкину П. В . Нащокина («Девят
надцатый вѣкъ» П. И. Бартенева, ч. I, 4 0 3 , нис. № 6; пол
ностью въ Русс. Арх. 1 9 0 4 г., I I I , 4 4 4 , пис. ДІя 8). 

Марта 1. Записка къ Пушкину (Петербургъ) И. П. Мятлева 
(Барт. П. I, 34). 

„ 5 . П и с ь м о Й у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ М. П. П о 
годину, к о т о р а г о поэтъ п р и г л а ш а е т ъ в ъ сотрудники 
по и с т о р и ч е с к и м ъ з а н я т і я м ъ (Пушк. VII , J№ 340) . 

Отвѣтъ—29 марта.—20 февраля Гоголь писалъ (Пис. Гоголя I, 245— 
246) Погодину, что Пушкинъ недавно говорилъ о немъ и о своемъ же-
ланіи трудиться вмѣстѣ съ нимъ государю, который на это согласился. 

8 . Письмо къ Пушкину графа А. И. Чернышева, при по
с ы л е донесепій Суворова (Брюс, 7 1 ; Гротъ, 120) . 

См. февраля 7, 8 и 25. — Отвѣтъ Пушкина — того же 8 марта. 

„ „ О т в ѣ т ъ П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) г р а ф у А. И. Ч е р 
н ы ш е в у на е г о письмо отъ т о г о ж е 8 марта (Пушк. 
VII, № 3 4 1 ; см. Пушк. и его соврем. II , 10). 

11 . Пушкинъ былъ въ засѣданіи Россійской Академіи 
(М. И. Сухомлиновъ, «Исторія Россійской Академіи», 
VII , 83). 

,, 13 . Письмо къ Пушкину Н. И. Греча, съ просьбой оказать 
Е . Шишковой содѣйствіе въ дѣлѣ изданія трудовъ ея по-
койнаго мужа А. А. Шишкова (Барт. П.І, 19 — 20). 

См. гюня вторую половину и 1832 г., декабрь. 

„ 14. О с о ч и н ѳ н і я х ъ П . А . К а т е н и н а . (П. Ефр. V, 
5 8 8 ; Пушк. V, 192 — 193) . 

16. С. Л. и Н . О. Пушкины сообщаютъ, изъ Москвы, О. С. 
Павлищевой, что Пушкинъ «совсѣмъ не пишетъ и даже не 
отвѣчаетъ», «удвоилъ историческія занятія и половину дня 
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проводить въ архивѣ», окончилъ Дубровскаго и началъ 
Капитанскую дочку, былъ боленъ гриппомъ (Павлищ., 
310 — 312) . 

См. января 31 и къ осени. 

Марта 1 8 . Пушкинъ былъ въ засѣданіи Россійской Академіи 
(М. И. Сухомлиновъ, «Исторія Российской Академіи», 
VII , 83). 

25 или 2 6 . Пушкина встрѣтилъ въ Петербурге, въ англій-
скомъ клубѣ, нѣкто Булдаковъ, знакомый его родныхъ 
(Изъ неизданн. матеріаловъ, сообщ. Б. Л. Модзалевскимъ; 
см. Павлищ., 313) . 

„ 2 6 . Пушкинъ вписываетъ двадцать шесть стиховъ, начи-
нающіеся словами: Г о с п о д и н а Ш а ф о н с к а г о . . . , въ шу
точное иосланіе кн. П. А.Вяземскаго къ В.А.Жуковскому 
(Барт. П. II , 55 — 57). 

П. А. ЕФремовъ (П. Ефр. VIII, 347) по лага етъ,.что стихи Вяземскаго— 
подражаніе шуткѣ Пушкина: Сватъ Иванъ, какъ пить мы станемъ... Скорѣе 
можно думать, что Пушкинъ воспользовался этой шуточной Формою «по-
минанія» въ своемъ съ Вяземскимъ письмѣ для нашісаннаго позже сти-
хотворенія. 

2 7 . Записка къ Пушкину кн. В. Ѳ. Одоевскаго, пригла
шающего его на другой день къ себѣ послушать «Венеціан-
скаго купца» Шекспира въ переводѣ В. Якимова (Русс. 
Арх. 1864 г., ст. 1004 — 1005 ; Барт. П. II , 111). 

См. 1832 г., марта 20. 

2 9 . Письмо къ Пушкину военыаго министра графа А. И. 
Чернышева, при посылкѣ ему документовъ для Исторіи 
Пугачевскаго бунта (Переп. Сагіт.). 

„ „ Письмо къ Пушкину М. П. Погодина, который благо
дарить его за приглашеніе участвовать въ историческихъ 
занятіяхъ (Барт. П. I, 38 — 39). 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 5 марта. 

С в а т ъ И в а н ъ , к а к ъ п и т ъ м ы с т а н е м ъ . . . 
См. примѣчаніе къ 26 марта. 
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Мартъ. Пушкинъ, Гоголь и кн. В . Ѳ. Одоевскій затѣваютъ сбор-
никъ «Тройчатка или альманахъ въ три этажа» (А. И. Егір-
гіичниковъ, «Опытъ хронологической канвы къ біограФІи 
Гоголя», М., 1902 г., стр. XIX; Барт. П. I I , 1 1 1 — 1 1 2 ) . 

Мартъ — Апрѣль. Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а къ А. П. Е р м о 
лову (Шл. бум., 88 — 8 9 ; П. Ефр. VII, № 402) . 

— ,, Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а къ И. Т. К а 
лашникову (Шл. бум., 89 — 90; П. Ефр. VII , Ш 403) . 

Апрѣля 1 2 . Письмо къ Пушкину М. П. Погодина, изъ Москвы, 
съ просьбою оказать поддержку въ Академіи извѣстному 
впослѣдствіи слависту и политическому дѣятелю Ю. И. Вене-
лину (Шл. бум., 1 7 9 — 1 8 1 ) . 

„ 1 6 . Г у с а р ъ . 
Дата, сообщенная Л. Ѳ. Онѣгинымъ, дана рукописью, принадлежа

щею г. Онѣгину. 

„ 1 9 . Петербургскій военный генералъ-губернаторъ про-
силъ московскаго генералъ-губернатора увѣдомить его, «по 
какому случаю признано пужпымъ имѣть г-на Пушкина 
подъ надзоромъ полиціи»; московскій генералъ-губернаторъ 
отвѣтнлъ, что свѣдѣній объ этомъ у него не имѣется (Гусе. 
Арх. 1876 г., I I , 237) . 

См. 1828 и гюля 28 и П. Ефр. VII, 299. 

2 7 . Н. О. П у ш к и н а , въ письмѣ изъ Москвы къ О. С. 
Павлищевой, упоминаетъ о д в у х ъ п и с ь м а х ъ П у ш к и н а 
к ъ ней и четырехъ или пяти своихъ письмахъ къ нему. 
(Изъ неизданн. матеріаловъ, сообщено Б. Л. Модзалевскимъ). 

Всѣ эти письма неизвѣстны. * 

Мая 6. Родители Пушкина пріѣхали изъ Москвы въ Петербургъ, 
и Пушкинъ съ женою немедленно навѣстиди ихъ. (Сообщ. 
Б. Л. Модзалевскимъ, письмо Н. О. Пушкиной къ О. С. 
Павлищевой отъ 8 мая; Павлищ., 320) . 

8. Н. В. Гоголь сообщаетъ М. П. Погодину, что Пушкинъ 
«уже почти кончилъ» Исторгю Пугачевскаго бунта (Пис. 
Гоголя I, 250). 
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Мая до 1 5 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р 
б у р г а , к ъ П. А. Осиповой (Пушк. VII , Ля 342) . 

Почт, штемпель: «15 мая, СПб.». Осипова получила письмо 20 мая 
(Шл. бум., 183). Оно написано въ отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо 
Осиповой (см. Шл. бум., 184). Осипова отвѣтила Пушкину 28 гюня. — 
И. А. Шляпкинъ (op. с і і , 182) указываетъ, что было еще одно письмо 
Пушкина къ ней же, не дошедшее до насъ, но изъ его доводовъ именно 
этого не видно. 

„ 2 3 . Пушкинъ былъ у родителей и пригласилъ ихъ къ себѣ 
обѣдать, по случаю дпя рожденія Серг. Льв. Пушкина. 
(Сообщ. Б. Л. Модзалевскимъ, неизд. письмо Н. О. Пуш
киной къ О. С. Павлищевой). 

2 7 . Смерть Ор. Мих. Сомова. 
См. мая 29. 

„ 2 9 . Записка къ Пушкину барона Е . Ѳ. Розена, приглашаю
щ а я его на похороны О. М. Сомова (Брюс, 109). 

См. мая 27. 

,, вторая половина. Ч е р н о в а я з а п и с к а П у ш к и н а ( П е т е р 
б у р г ъ ) к ъ с е к р е т а р ю Р о с с і й с к о й - А к а д е м і и П. И. 
Соколову (А. С. Пушкинъ, «Письма к ъ р а з н ы м ъ 
лицамъ . П и с ь м а к ъ ж е н ѣ » . СПб. , изд. А. С. Суворина , 
стр . 550 ; П. Ефр. VI I , Ля 406) . 

Переѣздъ Пушкина съ семьею на дачу Миллера, на Черной 
рѣчкѣ (Павлищ., 323) . 

Домъ, въ которомъ жилъ Пушкинъ, цѣлъ до сихъ поръ; въ немъ 
жилъ впослѣдствіи 11 лѣтъ подъ рядъ С. Н. Терпигоревъ-Атава (Бесѣда 
1903 г., № 6, іюнь, ст. 266). 

Іюня 1 0 . Пушкинъ былъ въ засѣданіи Россійской Академіи 
(Ж. И. Сухомлиновъ, «Исторія Россійской Академіи», 
VII , 83). 

Іюня вторая половина. Письмо къ Пушкину Е . Шишковой, благода
рящей его за сдѣланное имъ Россійской Академіи предло-
жепіе издать работы А. А. Шишкова (Барт. П. 1 , 1 4 — 15). 

См. марта 13. — Въ бумагахъ Пушкина сохранился ч е р н о в и к ъ 
н а п и с а н н а г о имъ для Е. Ш и ш к о в о й п р о ш е н і я г р а ф у С. С. 
У в а р о в у по этому дѣлу (Шл. бум., 93). И. А. Шляпкинъ (1. с.) и П. А. 
Ефремовъ (П. Ефр. VII, № 456) по ошибкѣ отнесли это прошеніе къ 
1834 г., что опровергнуто П. Е. Щеголевымъ («Замѣтки о Пушкинѣ», 
Изв. Отдѣл. русс. яз. и словесн. И. Акад. Наукъ, т. VIII, 1903 г., кн. 4. 
стр. 380). 
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Ікжя 19. Письмо къ Пушкину бар. Е . Ѳ. Розена (Брюс, П О ) . 

2 8 . Французское письмо къ Пушкину П. А. Осиповой, изъ 
Тригорскаго (Шл. бум., 182 — 1 8 4 ; Переп. Gaum.). 

Почтовый штемпель: «Псковъ, 30 іюняп. Оно получено въ Петер
бурге 3 іюля. Это отвѣтъ на майское письмо Пушкина (Пушк. VII, № 342). 

2 9 . Пушкинъ (въ Петербурге) въ гостяхъ у только что 
пріѣхавшаго П. В . Нащокина (Русс. Арх. 1899 г., I I , 
3 4 9 ; Русс. Стар. 1881 г., августъ, 6 0 4 — 605) . 

См. въ указанныхъ журналахъ (11. сс.) относящейся къ этому по-
сѣщенію забавный анекдотъ о поэтѣ. 

Вьипелъ въ свѣтъ впервые изданный цѣликомъ Евгенгй 
Онѣгинъ, изд. А. Смирдина (второе изданіе): «Евгеній Онѣгинъ, 
романъ въ стихахъ, сочиненіе Александра Пушкина, СПб., типо-
графія А. Смирдина, 1833», 8 д. л., 287 страницъ. 

П о л ю б у й т е с ь зкѳ в ы , д ѣ т и . . . (Библіограф. Записки 
1858 г., I, 495) . 

Кончены П ѣ с п и з а п а д н ы х ъ с л а в я н ъ (Анненк. Мат., 
367) . 

См. 1832 г. и 1835 г. января 6. 

юнь — Іюль. Письмо П у ш к и н а , съ дачи на Ч е р н о й р ѣ ч к ѣ , 
к ъ Г . И. С п а с с к о м у (П. Ефр. VIII , 591 — 5 9 2 , Ля 4 1 0 а). 

Черновикъ этого письма невѣрно считается у Морозова (Пушк. ѴП, 
JV? 364) и у Ефремова (П. Ефр. VII, № 444) за письмо къ Лажечникову. 
Пушкинъ просилъ у Г. И. Спасскаго рукопись Рычкова и, очевидно, по
лучилъ ее, потому что, когда Лажечниковъ 30 марта 1834 г. послалъ ему 
копію этой рукописи, Пушкинъ отвѣтилъ ему, что рукопись эта ему уже 
извѣстна (см. Л. Ефр. VII, № 445). Поэтому предположеніе И. А. ПІляп-
кина (Шл. бум., 98) и П. А. Ефремова (П. Ефр. VII, 528), что это письмо, 
вѣроятно, не было переписано и отправлено, такъ какъ Лажечниковъ 
предупредилъ Пушкина присылкою рукописи, падаетъ за ненадобностью 
такой гипотезы. 

Іюля 3 . Надпись А. Башилова на посланной Пушкину изъ Торжка 
книгѣ его: «Поселянка, повѣсть въ стихахъ, сочиненіе 
А. В . , часть I», М., 1 8 3 3 . (Изъ неизданн. матеріаловъ, 
сообщ. Б. Ж. Модзалевскимъ). 

См. іюля 7. 

„ начало. Встрѣча Пушкина съ барономъСт. и нѣмецкимъ путе-
шественникомъ на Крестовскомъ островѣ (Барт. П. I I , 
142 — 145). 

Нѣкоторыя подробности встрѣчи весьма сомнительны въ виду ихъ 
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явнаго несоотвѣтствія съ характеромъ Пушкина, но нѣтъ основаній 
подвергать сомнѣнію самую встрѣчу. 

Іюля 6. Рожденіе у Пушкина сына Александра Александровича, 
воспріемникомъ котораго былъ П. В . Нащокинъ (Пав
лищ., 324) . 

А. А. Пушкинъ нынѣ генералъ-лейтенантъ и почетный опекунъ. 

7. Письмо къ Пушкину А. Башилова, изъ Торжка, при по-
сылкѣ ему своей поэмы (Брюс, 128 — 1 2 9 ; Переп. Сайт.). 

См. гюля 3. 

первая половина. Письмо къ Пушкину барона М. А. КорФа 
(Барт. П. I , 73) . 

Оно написано послѣ 6 гюля, потому что въ post-scriptum^ КорФЪ 
поздравляетъ Пушкина осъ новымъ произведеніемъ особеннаго рода, 
надъ которымъ да будстъ благословеніе Божіе», т. е. съ рожденіемъ сына. 

„ О т в ѣ т ъ П у ш к и н а барону М. А. К о р ф у 
на его з а п и с к у (Пушк. VII , К?. 367) . 

И Морозовъ (1. с) , и П. Ефремовъ (П. Ефр. VII, № 434) неправильно 
относятъ ото письмо къ декабрю. 

12. П у ш к и н ъ в ы д а л ъ к н и г о п р о д а в ц у И. Т. Л и с е н к о в у 
вексель на 3 0 0 0 руб . а с с и г н . срокомъ по 12 января 
1834 г. («Описаніе П у ш к и п с к а г о м у з е я И. А л е к с а н -
дровскаго Лицея» , СПб. , 1899 , стр . 5). 

См. 1834 г. января 12 и 13. 

„ 2 2 . Письмо П у ш к и н а , в ѣ р о я т н о , к ъ г р а ф у А. X. Б е н 
кендорфу объ о т п у с к ѣ в ъ Д е р п т ъ , для п о с ѣ щ е н і я 
Е . А. К а р а м з и н о й , в ъ О р е н б у р г ъ и в ъ К а з а н ь (Брюс, 
7 2 ; П. Ефр. VII , № 409 и примѣч. на с тр . 4 8 7). 

Письмо это не дошло до насъ. П. Ефремовъ (1« с.) по ошибкѣ отнесъ 
его къ 29 іюля. — См. гюля 29. — См. Русс. Стар. 1884 г., августъ, 330. 

„ 26 . Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ А. А. А н а н ь и н у , 
по д е н е ж н о м у дѣлу (Пушк. VII , № 343) . 

29 . Письмо къ Пушкину А. Н. Мордвинова, съизвѣщеніемъ, 
что государь, разрѣшая Пушкину поѣздку въ Дерптъ, же-
лаетъ знать цѣль поѣздки въ Оренбургъ и Казань (Брюс, 72). 

См. гюля 22 и 30 и августа 7. 

lib.pushkinskijdom.ru



1 8 3 3 . 2 8 5 

Іюля 3 0 , Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ А. Н. М о р д -
в и н о в у с ъ о б ъ я с н е н і е м ъ ц ѣ л с й своей п о ѣ з д к и {Пушк. 
VII , № 344 ; Брюс, 2 1 ; П. Ефр. VII , № 410) . 

Это отвѣтъ на запросъ Мордвинова отъ 29 гюля. — См. августа 7. 

Августа начало. Всеподданнѣйшій докладъ А. X. Бенкендорфа го
сударю объ испрашиваемомъ Пушкиньшъ отпускѣ (см. Д. 
III Отд., 135). 

7. Письмо къ Пушкину А. Н. Мордвинова, увѣдомляющаго 
поэта отъ имени графа А. X. Бенкендорфа, что государь 
разрѣшилъ ему четырехмѣсячиый отпускъ въ Оренбургъ 
и Казань (Гастфр., 3 5 ; Брюс, 7 3 ; см. Д. IIIОтд., 135) . 

См. гюля 22, 29 и 30. 

,, 1 1 . П р о ш е н і е П у ш к и н а объ о т п у с к ѣ в ъ К а з а н 
с к у ю и О р е н б у р г с к у ю г у б е р н і и па ч е т ы р е м ѣ с я ц а 
(Гастфр., 3 5 — 3 6 ) . 

1 2 . Свидѣтельство объ отпускѣ Пушкина (Гастфр., 36). 

Къ осени готовы матеріалы для И с т о р і и П у г а ч ѳ в с к а г о 
б у н т а , и написана вчернѣ К а п и т а н с к а я д о ч к а (Анненк. 
Мат., 3 5 1 ; П. Ефр. VIII , 540 , 581) . 

См. мая 8 и 1836 г., 23 гюня. 

„ ,, Пушкины переѣхали на Пантелеймонскую улицу, въ 
домъ Оливье (Павлищ., 326) . 

Августа 1 8 . Отъѣздъ Пушкина изъ Петербурга (Павлищ., 325). 
«Хронологическая канва» (Гротъ, 210) невѣрно датируетъ отъѣздъ: 

«около 20 августа». 

„ 2 0 . Пріѣздъ Пушкина въ Торжокъ (см. Пушк. VII , 
Ѣ 345) . 

,, 2 1 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ Т о р ж к а , к ъ ж е н ѣ (Пушк. 
VII , Ѣ 345). 

Почтовый штемпель: «Торжокъ, 21 августа». 

„ Отъѣздъ Пушкина въ Ярополецъ (см. Пушк. ѴН, 
Ѣ 345) . 

„ 2 2 , 8 час. вечера. По дорогѣ въ Ярополецъ Пушкинъ за-
ѣхалъ къ Павлу Ив. ВульФу, въ Павловское (см. Пушк. 
VII, X 346) . 
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Августа 2 3 . Письмо П у ш к и н а , и зъ П а в л о в с к а г о , Т в е р с к о й 
г у б е р н і и , между Малинниками и Б е р н о в ы м ъ , к ъ 
ж е н ѣ (Пушк. VII , Ля 346) . 

Почтов. штемп.: «Москва, 26 августа». Вѣроятно, написанное въ 
Павловскомъ 23 числа и ошибочно отнесенное Пушкинымъ къ 24-му, это 
письмо было отправлено поэтомъ лишь изъ Москвы. 

„ вечеромъ. Пріѣздъ Пушкина въ Ярополецъ (см. Пушк. 
ѴП, Ля 347) . 

„ 24 , вечеромъ. Отъѣздъ Пушкина изъ Яропольца въ Москву 
(см. Пушк. VII , № 347). 

„ 2 5 , въ полдень. Пріѣздъ Пушкина въ Москву; Пушкипъ 
остановился у Гончаровыхъ, на Никитской улицѣ (см. 
Пушк. ѴП, Ля 347) . 

26 . Письмо П у ш к и н а , и зъ М о с к в ы , к ъ ж е н ѣ (Пушк. 
VII, Ля 347) . 

Пушкинъ былъ вмѣстѣ съ С. А. Соболевскимъ и 
С. П. Шевыревымъ у И. В. Кирѣевскаго (см. Пушк. VI I , 
№ 348) . 

„ 2 7 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ ж е н ѣ (Пушк. 
VII, Ля 348). 

„ „ Пушкинъ обѣдалъ у М. О. Судіенки (см. Пушк. VII , 
ЛяЛя 3 4 8 , 350). 

„ Пушкипъ провелъ вечеръ у П. В . Нащокина (см. 
Пушк. VII , Ля 349) . 

„ 2 8 . Пушкинъ встрѣтился въ книжной лавкѣ съ Н. Н. 
Раевскимъ и обѣдалъ съ нимъ (см. Пушк. VII , № 350) . 

Пушкинъ провелъ вечеръ у П. В. Нащокина (см. 
Пушк. VII , Ля 350) . 

„ 2 9 . П. В. Нащокинъ далъ Пушкину прощальный обѣдъ 
(см. Пушк. ѴП, ЛяЛя 349 , 350) . 

„ Отъѣздъ Пушкина изъ Москвы въ Нижній-Новгородъ 
(т. Пушк. VII , ЛяЛя 347 , 3 4 8 , 3 4 9 , 350) . 
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Сентября 2 . Пріѣздъ Пушкина въ Нияшій-Новгородъ (см. Пушк. 
VII , Ш 349 , 350) . 

„ „ Письмо П у ш к и н а , и з ъ Н и ж н я г о - Н о в г о р о д а , 
к ъ ж е н ѣ (Пушк. VII , №. 349) . 

„ Пушкинъ былъ у иижегородскаго губернатора Бу
турлина (см. Пушк. VII , №. 350) . 

„ „ Письмо П у ш к и н а , и з ъ Н и ж н я г о - Н о в г о р о д а , 
к ъ ж е н ѣ (Пушк. VII , Ля 350) . 

„ 3. Отъѣздъ Пушкина изъ Нижняго-Новгорода въ Ка
зань (см. Пушк. VII , J6 349 ; Е. Бобровъ, «Пушкинъ въ 
Казани», СПб., 1905 г., стр. 11). 

„ 5. Пріѣздъ Пушкина въ Казань (см. Пушк. ѴП, № 3 5 1 ; 
Е. Бобровъ, «Пушкинъ въ Казани», СПб., 1 9 0 5 г., стр. 11). 

— 8. Пребываніе Пушкина въ Казани (Казане. Ту-
бернс. Бѣдомосши 1844 г., ЛІя 2 ; см. Пушк. VII , № 3 5 1 ; 
A. G. Архангельскгй, «Пушкинъ въ Казани», Казань, 
1 8 9 9 ; Е. А. Бобровъ, «Пушкинъ въ Казани», Пушк. и его 
соврем., III) . 

7. Пушкинъ ѣздилъ за городъ, обѣдалъ у Э. П. Пер-
цова, былъ въ гостяхъ у супруговъ К. Ѳ. и А. А. Фуксъ 
и провелъ часа, полтора у купца Л. Ф. Крупеникова, быв-
шаго когда-то въ плѣну у Пугачева (Е. Бобровъ, «Пушкинъ 
въ Казани», СПб., 1 9 0 5 , стр. 21 — 29). 

„ 8. П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ К а з а н и , к ъ жепЪ(Пушк. 
VII , № 351) . 

Почтов. штемп.: «Казань, 11 сентября» (П. Ефр. ѴІГ, 499). 

З а п и с к а П у ш к и н а (Казань) к ъ А. А. Ф у к с ъ 
(Пушк. VII , № 352) . 

Отвѣтъ А. А. Фуксъ — 1834 г., января 20. 

„ „ рано утромъ. Отъѣздъ Пушкина изъ Казани въ Сим-
бирскъ (см. Пушк. ѴП, № 351). 

„ ,, А. А. Фуксъ написала стихи «На проѣздъ А. С. 
Пушкина черезъ Казань» (Заволжскій Муравей 1834 г., I, 
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15 — 18; Е. Бобровъ, «Пушкинъ въ Казани», СПб., 1 9 0 5 , 
стр. 30). 

См. 1834 г., января 20 и октября 10. 

Сентября 8 . Пушкинъ въ Лаишевѣ, Казанской губерніи (Е. Бо
бровъ, «Пушкинъ въ Казани», СПб., 1 9 0 5 , стр. 3 4 ; П. П. 
Суворовъ, «Пз тшкинъвъ Лаишевѣ», Московс. Вѣдом. 1901 г., 
Ѣ 323) . 

,, 1 0 . Пріѣздъ Пушкина въ Симбирскъ, гдѣ онъ получилъ 
письмо жены (см. Пушк. VI I , № 353) . 

Это письмо неизвѣстно намъ; Пушкинъ отвѣтилъ ей 12 сентября. 

,, „ — 1 4 . Пребываніе Пушкина въ Симбирскѣ. (Б. По-
ливйновъ, «А. С. Пушкинъ въ Симбирскѣ», Истор. Вѣстн. 
1899 г., августъ, 568 — 576) . 

См. ст. Д. Лебедева «А. С. Пушкинъ и симбирскіе старожилы», 
Московс. Вѣдом. 1901 г., № 242. 

„ 1 2 . Посѣщеніе Пушкинымъ деревни Языкова, Корсун-
скаго уѣзда, Симбирской губерніи, гдѣ поэтъ не засталъ 
хозяевъ (см. Пушк. VII, Ля 3 5 3 ; ІІстор. Вѣстн. 1 8 8 3 г., 
декабрь, 537). 

Письмо П у ш к и н а , и з ъ д е р е в н и Я з ы к о в а , к ъ 
ж е н ѣ (Пушк. VII , Ля 353) . 

Это.отвѣтъ на письмо жены, полученное 10 сентября. 

,, , ночью. Пушкинъ выѣзжаетъ изъ Симбирска въ Орен
бургъ, но доѣзжаетъ лишь до третьей станціи и 1 3 сен
тября, утромъ, возвращается обратно въ Симбирскъ (см. 
Пушк. VII , As 354). 

1 4 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ С и м б и р с к а , к ъ ж е н ѣ 
(Пушк. VI I , № 354) . 

,, 1 5 . В ъ м о и о с ѳ н н і ѳ д о с у г и . . . Набросокъ. (П. Ефр. 
IV, 257) . 

Этотъ набросокъ относится къ мысли о продолженіи Онѣгина. Объ 
этомъ же говорятъ и нѣсколько другихъ набросковъ: 

В ы г о в о р и т е : „Слава Б о г у . . . " (П. Mop. IV, 9 — 10). 
Т ы м н ѣ в е л и ш ь , м о й с т р о г і й с у д і я . . . (тамъ же, 10). 
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Т ы м н ѣ с о в ѣ т у ѳ ш ь , П л е т н е в ъ л ю б е з н ы й . . . (тамг 
же, 8). 

Т ы г о в о р и ш ь : „ П о к а О н ѣ г и н ъ ж и в ъ . . . " (тамг же, 8). 
В ы з а О н ѣ г и н а с о в ѣ т у ѳ т ѳ , д р у г и . . . (тамъ же, 8—9) . 

Сентября 1 8 . Пріѣздъ Пушкина въ Оренбургъ (см. Пушк. VII , 
№ 355). 

Пушкинъ остановился у губернатора В. А. Перовскаго; видѣлся съ 
В. И. Далемъ, который показывалъ ему достопримѣчательности Орен
бурга, ѣздилъ съ нимъ въ станицу Берды (Майк. П., 416 — 419 и слѣд.; 
Русс. Арх. 1899 г., II, 138; Труды Оренбургской ученой архивной ком-
миссги, УІ, Оренбургъ, 1900 г., 209 -— 237). 

1 9 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ О р е н б у р г а , к ъ ж е н ѣ 
(Пушк. VII , № 355) . 

„ 2 0 . Отъѣздъ Пушкина изъ Оренбурга въ Уральскъ (см. 
Пушк. VII , № 355) . 

„ „ Петербургскій оберъ-полиціймейстеръ сообщаетъ 
нижегородскому военному губернатору объ установленіи 
надзора за Пушкинымъ (Русс. Стар. 1883 г., январь, 78) . 

См. октября 9 и 24 и 1828 г., августа 19. 

„ 2 3 . Отъѣздъ Пушкина изъ Уральска (см. Пушк. VII , 
% 356) . 

„ 2 8 . Письмо къ Пушкину кн. Вл. Ѳ. Одоевскаго, изъ 
Петербурга, относительно альманаха «Тройчатка» (Барт. П. 
I I , 111 — 112). 

Къ этому письму С. А. Соболевскій сдѣлалъ 2 октября приписку. — 
См. мартъ. Письмо это было получено Пушкинымъ въ Болдинѣ 15 октя
бря, и онъ отвѣчалъ Одоевскому 30 октября. 

„ 2 9 — 3 0 . По дорогѣ въ Болдино Пушкинъ во второй 
разъ посѣтилъ с. Языково и засталъ дома всѣхъ трехъ 
братьевъ Языковыхъ — Н. М., А. М. и П. М. (Истор. 
Вѣстн. 1 8 8 3 г., декабрь, 5 3 7 ; см. Пушк. VII, № 356) . 

„ 3 0 . Выѣздъ Пушкина изъ с. Языкова въ Болдино 
(Истор. Бѣстп. 1 8 8 3 г., декабрь, 537) . 

Сентябрь. К о г д а б ъ н е с м у т н о е в л е ч е н ь е . . . (П. Mop. I I , 
172 ; П. Ефр. I I , 315) . 
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Октября 1 . Пріѣздъ Пушкина въ с. Болдино, гдѣ онъ остается до 
середины ноября (см. Пушк. VII , Ш Г я 356 и 357) . 

О пребываніи Пушкина въ Болдинѣ см. ст. А. И. Звѣздина «О родо-
вомъ имѣніи А. С. Пушкина въ Нижегородской губерніи и о пребываніи 
въ немъ поэта въ 1830-хъ годахъ» (Дѣйствгя Нижегородской губернской 
ученой архивной коммиесги, сборникъ, т. IV, Н.-Новгородъ, 1900 г., 
стр. 51 — 69). 

„ Н. М. Языковъ, въ письмѣ къ В. Д. Комовскому, 
спрашиваетъ, правда ли, что Пушкинъ поправилъ кое-что 
въ его (Языкова) стихотвореніяхъ (Истор. Вѣстн. 1883 г., 
декабрь, 538) . 

Отвѣтъ —16-октября. 

2. Письмо П у ш к и н а , и з ъ Б о л д и н а , к ъ жеяі(Пушк. 
ѴП, Ля 356) . 

Почт, штемп.: «Лукояновъ, 4 октября». 

„ Приписка С. А. Соболевскаго въ письмѣ кн. В. Ѳ. 
Одоевскаго къ Пушкину (Барт. П. I I , 112 — 113). 

См. сентября 28 и октября 15. 

„ 3 . О Д у р о в ѣ . 
Пушкинъ упоминаетъ въ этой замѣткѣ, что «недавно получилъ отъ 

него письмо», на которое отвѣчалъ ему; письмо П у ш к и н а к ъ Д у 
рову неизвѣстно. Напечатанное И. А. Шляпкинымъ (Шл. бум., 173—174) 
«письмо Дурова къ Пушкину» не имѣетъ никакого отношенія къ Ду
рову. — См. П. Ефр. ѴІІГ, 577, примѣч. № 652. 

,, 4. Письмо къ Пушкину Н. Н. Пушкиной (см. Пушк. VII , 
Ѣ 359). 

Какъ и всѣ письма Пушкиной, оно неизвѣсно намъ. Пушкинъ по
лучилъ его и отвѣтилъ октября 21. 

6. Помѣта на одномъ черновомъ листкѣ Ш ѣ д н а г о 
В с а д н и к а и Р о д о с л о в н о й м о е г о г е р о я (Русс. Стар. 
1884 г., сентябрь, 642) . 

См. октября 29. — См. черновой набросокъ 1835 г.: Поэтъ идетъ. 
Открыты вѣжды... 

8. Пушкинъ получилъ въ Болдинѣ два письма жены 
вмѣстѣ (см. Пушк. VII , Ая 357) . 

Они не дошли до насъ. Пушкинъ отвѣтилъ въ тотъ же день. 

,, „ Письмо П у ш к и н а , и зъ Болдина , къ ж е н ѣ (Пушк. 
VII, № 357) . 

Почтов. штемп.: «Лукояновъ, 10 октября». 
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Октября 9. Отношеніе нижегородского губернатора къ казанскому 
губернатору объ установленіи секретнаго надзора за Пуш
кинымъ въ Казанской губерніи (Русс. Отар. 1882 г., ян
варь, 225) . 

На отношѳніе это, полученное 17 октября, казанскій губернаторъ 
отвѣтилъ 30 октября. 

„ Отношеніе нижегородскаго военнаго губернатора 
Бутурлина къ оренбургскому военному губернатору В. А. 
Перовскому объ учреждены за Пушкинымъ въ Оренбург
ской губерніи секретнаго полицейскаго надзора (Русс. Стар. 
1883 г., январь, 78) . 

Это отношеніе ролучено Перовскимъ 23 октября. — См. Труды Орен
бургской ученой архивной коммиесги, VI, Оренбургъ, 1900 г., стр. 231. — 
См. сентября 20 и октября 24. 

„ до 1 1 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ Б о л д и н а , к ъ ж е н ѣ 
(Пушк. VII , № 358) . 

Почт, штемп.: «Абрамово, 11 октября». 

„ 14 . С к а з к а о р ы б а к ѣ и р ы б к ѣ . Въ Болдинѣ. 

1 5 . Пушкинъ получилъ письмо кн. В. Ѳ. Одоевскаго отъ 
28 сентября, съ припискою С. А. Соболевскаго отъ 
2 октября (см. Пушк. VII , ]\|я 359) . 

См. 30 октября. 

1 6 . В. Д. Комовскій пишетъ Н. М. Языкову, что неза
долго до своего отъѣзда на Уралъ Пушкинъ, встрѣтясь съ 
нимъ, поправилъ кое-что въ рукописи Языкова (Истории. 
Бѣстн. 1883 г., декабрь, 538) . 

Это отвѣтъ на письмо Языкова отъ 1 октября. 

2 1 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ Б о л д и н а , къ жеяЪ(Пушк. 
VII , № 359) . 

Почт, штемп.: «Абрамово, 25 октября». Это отвѣтъ на письмо жены 
отъ 4 октября. 

„ 2 4 . Помѣта подъ п е р в о й ч а с т ь ю „ А н д ж ѳ л о " . 
,, „ Оренбургский военный губернаторъ сообщаетъ ниже

городскому военному губернатору, что Пушкинъ въ Орен-
бургѣ занимался историческими изысканіями (Русс. Стар. 
1883 г., январь, 7 8 ; Труды Оренбургской ученой архив
ной коммиссіи, VI , Оренбургъ, 1900 г., стр. 231) . 

См. октября 9. 
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Октября 2 6 . Помѣта подъ в т о р о й ч а с т ь ю „Андэкѳло" . 

2 7 . Помѣта подъ третьего ч а с т ь ю „ А н д ж ѳ л о " . Въ 

Болдинѣ. 

„ 2 8 . В о е в о д а . Въ Болдинѣ. 

„ „ Б у д р ы с ъ и е г о с ы н о в ь я . Въ Болдинѣ. 
„ 2 9 . Н а б е р е г у п у с т ы н н ы х ъ в о л н ъ . . . ( В с т у п л ѳ -

н і ѳ к ъ „ М ѣ д н о м у В с а д н и к у " ) . 
См. октября 6 и 30. 

„ „ Пушкинъ получилъ два письма жены (см. Душк. 
VII, Ля 360). 

Эти письма не дошли до насъ. Пушкинъ отвѣтидъ ей 30 октября 
(см. Пушк. VII, № 360). 

„ 3 0 . Помѣчена п е р в а я ч а с т ь „ М ѣ д н а г о В с а д н и к а " . 
См. октября 29 и 31, 

„ П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ Б о л д и н а , к ъ ж е н ѣ , в ъ 
к о т о р о м ъ п о э т ъ р а з с к а з ы в а е т ъ , к а к ъ п р о в о д и т ъ 
свой день в ъ Б о л д и н ѣ (Пушк. VII , № 360) . 

„ Письмо П у ш к и н а , и з ъ Болдина , к ъ кн. В . Ѳ. 
Одоевскому (Пушк. VII , JVs 361) . 

Это отвѣтъ на письмо кн. В. Ѳ. Одоевскаго отъ 28 сентября. 

„ Казанскій губернаторъ сообщаетъ нижегородскому 
губернатору о пребываніи Пушкина въ Казани (Русс. Стар. 
1882 г., январь, 226) . 

См. октября 9. 

„ 3 1 , 5 час. 5 мин. Помѣчена в т о р а я ч а с т ь „ М ѣ д н а г о 
В с а д н и к а " . 

См. октября 30. 

Р о д р и г ъ . 
Е с л и ѣ х а т ь в а м ъ с л у ч и т с я . . . Черновой набросокъ. (П. 

Ефр. VIII , 350 — 352 ; Русс. Стар. 1 8 8 4 г., августъ, 3 2 8 ; 
Шл. бум., 39 — 40 ; П. Mop. I I , 1 8 9 — 1 9 0 , 5 4 1 — 5 4 2 ) . 

По мнѣнію П. Морозова, сохранились два наброска, 1833 и 1835 гг., 
начинающіеся приведеннымъ стихомъ. Это мнѣніе основательно опро
вергнуто П. А. Ефремовымъ, полагающимъ, что Пушкинъ не возвра
щался въ 1836 г. къ оставленному наброску, хотя онъ и былъ начать 
дважды. 
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К о л о к о л ь ч и к и з в ѳ н я т ъ . . . (П. Mop. V, 190 , 5 4 2 ; П. 
Ефр. ѴІП, 352) . 

Н ѳ д а й м н ѣ Б о г ъ с о й т и с ъ у м а . . . (см. Русс. Стар. 
1884 г., октябрь, 86). 

П. В. Анненковъ (см. П. Ефр. VIII, 348) указываетъ, что эта пьеса 
написана одновременно съ Мѣднымъ Всадникомъ; Л. Н. Павлищевъ 
(Павлищ., 321) неправильно отнесъ ее къ веснѣ. 

Отдѣлаиа И с т о р і я П у г а ч е в с к а г о б у н т а (см. Пушк. 
ѴН, № 357) . 

Д е р ж а в и н а в и д ѣ д ъ я только о д н а ж д ы . . . (П. Мор. 
VI, 5 3 7 — 5 3 8 ) . 

См. слѣдующее примѣчаніг. 

Ш а й л о к ъ , Д н д ж ѳ л о и Ф а д ь с т а ф ъ Ш е к с п и р а . (П. 
Mop. VI , 432 — 434) . 

Обѣ послѣднія замѣтки указаніемъ П. В. Анненкова (см. П. Ефр. 
VIII, 577) отнесены къ тридцатымъ годамъ. 

Ноября 2 . П р е д и с л о в і ѳ к ъ „ И с т о р і и П у т а ч ѳ в с к а г о 
Б у н т а " . 

4 . Сказка о м е р т в о й ц а р е в н ѣ и о с е м и б о г а т ы -
р я х ъ . Въ Болдинѣ. (См. Русс. Стар. 1893 г., январь, 
2 2 4 — 240) . 

„ Письмо къ Пушкину его тещи Нат. Ив. Гончаровой, 
изъ Яропольца (Шл. бум., 184 — 1 8 5 ) . 

„ 6. Письмо П у ш к и н а , и з ъ Б о л д и н а , к ъ ж е н ѣ (Пушк. 
ѴП, № 362) . 

Почт, штемпель: «Абрамово, 8 ноября». Къ этому письму Пушкинъ 
приложилъ письмо к ъ о т ц у ; оно неизвѣстно намъ. 

„ 7 . Д. В. Давыдовъ пишетъ А. М. и Н. М. Языковымъ: 
«радъ душевно, что Пушкинъ принялся за дѣло; этотъ 
лощеный Петербургъ его губитъ» (Давид. I II , 187). 

„ середина. Отъѣздъ Пушкина изъ Болдина въ Москву (см. 
Пушк. VII , Ш 362 , 363)-

А. И. Звѣздинъ въ вышеуказанной (см. октября 1, примѣч.) статьѣ 
своей, стр. 67, говоритъ, что Пушкинъ провелъ въ Болдинѣ 1 мѣсяцъ 
5 дней, но это невѣрно. Пушкинъ былъ въ Болдинѣ дольше, такъ какъ 
черезъ 1 мѣсяцъ 5 дней, т. е. 6 ноября, писалъ женѣ: «скоро выѣзжаю». 

Пушкинъ въ Москвѣ (см. Пушк. VII , Ш 3 6 2 , 363) . 
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Ноября 20 . Возвращеніе Пушкина въ Петербургъ (Павлищ., 
331). 

,, 24 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ П. В . 
Н а щ о к и н у (Пушк. VII , Ля 3 6 3 ; Переп. Сайт.). 

Почт, штемпель: «СПб., ноября 25». Отвѣтъ Нащокина — въ концѣ 
ноября — началѣ декабря. 

Пушкинъ отмѣчаетъ въ своемъ д н ѳ в н и к ѣ , что обѣ-
далъ у Ек. А. Карамзиной и былъ на раутѣ у графа Фи-
кельмонъ (77. Ефр. V, 630). 

27. Пушкинъ отмѣчаетъ въ своемъ д н ѳ в н и к ѣ обѣдъ 
у В. В. Эягельгардта и вечеръ у кн. Вяземскаго (77. Ефр. 
V, 631). 

„ 28 . Пушкинъ отмѣчаетъ въ своемъ д н ѳ в н и к ѣ обѣдъ 
у гр. С. В. Салтыкова (П. Ефр. V, 631) . 

„ 29 . Пушкинъ продолжаетъ свой д н ѳ в н и к ъ (П. Ефр. V, 
631 — 632). 

Здѣсь поэтъ впервые упоминаетъ имя своего будущаго врага, 
нидерландокаго посланника барона Геккерена; П. Ефремовъ (1. с.) оши
бочно замѣчаетъ, что рѣчь идетъ о будущемъ убійцѣ Пушкина: Дантесъ 
пріобрѣлъ право носить Фамилію Геккерена лишь въ 1836 г., по усы
новлены его посланникомъ. 

„ „ Пушкинъ былъ на балу у гр. Д. П. Бутурлина, гдѣ 
бесѣдовалъ съ англійскимъ повѣреннымъ въ дѣлахъ Бла-
емъ о роли Россіи въ Азіи (77. Ефр. V, 633) . 

,, вторая половина. Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а , и з ъ П е 
т е р б у р г а , къ И. И. Д м и т р і е в у , съ просьбою д а т ь 
свои в о с п о м и н а н і я о п у г а ч е в щ и н ѣ для Исторіи Пу
гачевскаго бунта (Пушк. VII , ЛГя 365) . 

„ конецъ—Декабря начало. Письмо къ Пушкину П. В. Нащо
кина (Русс. Арх. 1904 г., III , 4 4 5 — 4 4 6 , пис. Да 10). 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 24 ноября. 

Ноябрь — Декабрь. З а п и с к а П у ш к и н а к ъ А. С. Н о р о в у (77. 
Ефр. VII , Ѣ 431) . 

„ — „ З а п и с к а П у ш к и н а к ъ А. С. Н о р о в у (П. 
Ефр. VII , Ѣ 432) . 

Знакомство Пушкина, въ театрѣ, съ молодымъ граФОмъ В. А. 
Соллогубомъ (Историч. Вѣстн. 1886 г., мартъ, 5 9 7 — 5 9 8 ) . 
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Декабря начало. Письмо къ Пушкину П. В. Нащокина (Русс. Арх. 
1 9 0 4 г., Ш , 4 4 3 — 4 4 4 , пис. Ѣ 7). 

Отвѣтъ Пушкина — въ первой половинѣ декабря. 

„ 2 . Гоголь читалъ Пушкину свою «Повѣсть о томъ, какъ 
поссорился Иванъ Ивановичъ съ Иваномъ НикиФоровичемъ» 
(77. Ефр. V, 633) . 

Введенный въ заблужденіе изданіемъ литературнаго Фонда (Пушк. 
V, 205) А. И. Кирпичниковъ («Опытъ хронологической канвы къ біо-
граФІи Н. В. Гоголя», М., 1902, стр. XXI) неправильно отнесъ это чтеніе 
къ 6 апрѣля. 

„ „ П е р в а я г л а в а „ М ы с л е й н а д о р о г ѣ " . Въ Пе
тербурге. 

См. 1834 г., декабря 9. 

,, 3 . Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина о государѣ и о Го-
голѣ (77. Ефр. V, 633) . 

„ 4. Пушкипъ отмѣчаетъ въ своемъ д н ѳ в н и в ѣ , что былъ 
у Н. К. Загряжской; разговоръ о Екатеринѣ II и о кня
гинь Дашковой (77. Ефр. V, 633 — 634) . 

, у 6. Пушкинъ отмѣчаетъ въ своемъ д н е в н и к ѣ , что обѣ-
далъ у графа А. А. Бобриискаго (П. Ефр. V, 635) . 

„ Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ граФу А. X. 
Б е н к е н д о р ф у ; п о э т ъ п р о с и т ъ р а з р ѣ ш е н і я у ч а с т в о 
в а т ь въ « Б и б л і о т е к ѣ для ч т е н і я » , и з д а в а е м о й А. 
С м и р д и н ы м ъ , подъ о б ы к н о в е н н о й ц е н з у р о ю и п р е д 
с т а в и т ь г о с у д а р ю р у к о п и с ь Исторіи Пугачевскаго 
бунта (Пушк. VII , №. 366 ; полностью— ІПл.бум. ,90— 
92 и П. Ефр. VII , X 4 3 3 ; Д. III Отд., 136). 

Отвѣтъ — см. 15 декабря. — См. 31 декабря. — Въ Д. III Отд. это 
письмо по ошибкѣ помѣчено 1832 г. 

9 . Помѣта Пушкина въ кишипевскихъ бумагахъ, пока
зывающая, что поэтъ черезъ десять лѣтъ, въ Петербургѣ, 
возвращался къ своимъ кишиневскимъ бумагамъ (Русс. 
Отар. 1884 г., апрѣль, 105) . 

Къ 1833 г. должна относиться находящаяся въ черновыхъ бумагахъ 
Пушкина программа записокъ, начинающаяся словами: К и ш и н ѳ в ъ — 
п р і ѣ з д ъ мой.. . (Русс. Стар. 1884 г., сентябрь, 648; см. П. Mop. VI, 
657 — 658). 
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Декабря 1 0 . В. Д. Комовскій сообщаетъ А. М. Языкову, что 
Пушкинъ проситъ у А. Смирдина за три пьесы 1 5 0 0 0 руб., 
и что онъ написалъ „Мѣдшго Всадника или «Холостой Вы-
стрѣлъ»" (Истории. Вѣстн. 1883 г., декабрь, 538) . 

«Холостой выстрѣлъ», вѣроятно,— Выстрѣлъ (см. 1830 г., октя
бря 12 и 14. 

„ 1 1 . Пушкинъ получилъ отъ графа А. X. Бенкендорфа 
приглашеніе явиться на другой день (77. Ефр. V, 635) . 

В. Брюсовъ (Брюс, 74) говоритъ, что до насъ не дошла «пригласи
тельная записка Бенкендорфа», которую относить къ 10 или 11 декабря; 
но была ли такая записка? Кто-нибудь изъ чиновниковъ канцеляріи 
Бенкендорфа могъ сообщить Пушкину приглашеніе на словахъ. 

,, 1 2 . Пушкинъ, по приглашенію гр. А. X. Бенкендорфа 
отъ 11 декабря, пріѣхалъ къ нему и получилъ рукопись 
Мѣднаго Всадника съ замѣчапіями государя (77. Ефр. 
V, 635). 

,, 14. Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина (77. Ефр. V, 
6 3 5 — 636). 

1 5 . На заготовленпомъ и неотправлепномъ отвѣтѣ графа 
А. X. Бенкендорфа Пушкину на его письмо отъ 6 декабря 
помѣчено, что граФъ уже отвѣтилъ Пушкину на словахъ 
(77. Ефр. VII , 517 ; Д. Ill Отд., 137). 

„ Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина (77. Ефр. V, 636) . 

„ первая половина. Письмо П у ш к и н а , и зъ П е т е р б у р г а , 
к ъ П. В. Н а щ о к и н у , съ и з в ѣ щ е н і е м ъ , что «Мѣднаго 
Всадника ц е н з у р а не п р о п у с т и л а » (Пушк. VII, №. 3 6 8 ; 
Барт. Я . II , 151 — 152). 

Это отвѣтъ на два письма Нащокина, изъ которыхъ одно не дошло, 
а другое относится къ началу декабря. 

„ 1 6 . Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина (77. Ефр. V, 636). 

1 7 . Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина о вечерѣ у В. А. 
Жуковскаго и о чтеніи «Фауста» (77. Ефр. V, 636) . 

„ 2 0 . У Пушкиныхъ обѣдала m-el le С. Неймичъ. (Изъ 
-неизд. матер., сообщ. Б. Л. Модзалевскимъ). 
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Декабря 2 0 . Пушкинъ съ женой, ребенкомъ (вѣроятно, Маріей 
Александровной) и С. А. Соболевскимъ провели день у роди-
дителей поэта (Павлигц., 332) . 

„ 2 3 . Письмо къ Пушкину Н. В. Гоголя (Пис. Гоголя 
I, 270) . 

Это отвѣтъ на неизвѣстную намъ з а п и с к у П у ш к и н а к ъ Г о г о л ю , 
оставленную имъ у послѣдняго. 

2 5 . Пушкинъ, съ братомъ и женою, былъ у родителей. 
(Изъ неизд. мат., сообщ. Б. Л. Модзалевскимъ). 

„ 2 6 . Письмо къ Пушкину неизвѣстной намъ особы, изъ 
Одессы, съ просьбой 'дать что-нибудь для напечатанія въ 
альманахѣ «Подарокъ бѣднрлмъ» (Шл. бум., 185 — 1 8 9 ) . 

См. П. Щеьолева «Замѣтки о Пушкинѣ» (Извѣстія отдѣлеиія русс, 
яз. и словесп. И. Акад. Наукь, т. VIII, 1903 г., кн. 4, стр. 381 — 382); 
ею же рец. на Шл. бум. (Истор. Вѣстн. 1903 г., май, 693 — 694); рец. В. В. 
Сиповскаъо (Жури. Мин. Нар. Просе. 1903 г., іюнь, 449); ст. П. Ефремова 
«Мнимый Пушкинъ» (Нов. Время 1903 г., № 9851). 

„ 2 7 . Н. О. Пушкина пишетъ О. С. Павлищевой, что 
Пушкинъ удивленъ, почему сестра не отвѣчаетъ на его 
дѣловое письмо. (Изъ неизд. матер., сообщ. Б. Л. Модзалев
скимъ). 

Это письмо П у ш к и н а к ъ с е с т р ѣ неизвѣстно намъ. 

,, 3 0 . Письмо гр. К. В. Несельроде къ князю П. М. Вол
конскому о пожалованіи Пушкина въ камеръ-юнкеры Двора 
Е. И. Величества (Гастфр., 37). 

См. слѣдующее примѣчаніе. 

„ 3 1 . Государь подписалъ указъ придворной конторѣ о по
жалованы Пзгшкина камеръ-юнкеромъ (Гастфр., 37). 

Самъ Пушкинъ 1 января 1834 г. отмѣтилъ въ своемъ дневникѣ, что 
пожалованъ въ камеръ-юнкеры «третьяго дня», т. е. 30 декабря. — См. 
1834 г., января 27. 

„ ,, Разрѣшено напечатать первый томъ «Исторіи Пуіа-
чевскаго Бунта» (П. Ефр. ѴІП, 582) . 

См. 6 декабря. 

„ Пушкинъ встрѣтилъ новый годъ у Н. К.Загряжской 
(77. Ефр. V, 637) . 
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Черновые наброски: 

Ф р а н ц у з с в и х ъ р и ѳ м а ч ѳ й с у р о в ы й с у д і я . . . 
Н е л у ч ш ѳ ль в а м ъ с ъ н а д е ж д о ю с м и р е н н о й . . . 
Ц ѣ н и т е л ь у м с т в ѳ н н ы х ъ т в о р е н і й и с п о л и н с в и х ъ . . . 
Н а п р а с н о я б ѣ г у в ъ с і о н с в и м ъ в ы с о т а м ъ . . . 

См. примѣчаніе къ піесѣ Странникъ, 1834 г. 

Ц а р ь у в и д ѣ д ъ п р е д ъ с о б о ю . . . 
В ъ п о д ѣ ч и с т о м ъ с е р е б р и т с я . . . 
В ъ п е р в о е п р ѳ д с т а в д ѳ н і ѳ Д о н ъ - Ж у а н а . . (Анненк. 

Мат., 2 7 9 ; 77. Ефр. V, 589) . 
Эта замѣтка относится къ Моцарту и Сальери. — См. 1830 г., 

октября 26, прим. 

Къ 1833 г. относятся нѣкоторые черновые наброски поэмы 
Г а л у б ъ (Анненк. Мат., 2 1 8 — 220) , начатой еще въ 1829 г. 

К ъ концу 1833 г. или началу 1834 г. относятся: 

П и с ь м о П у ш к и н а къ М. Н. З а г о с к и н у (см. Пушк. VII , 
№ 401) . 

Это письмо не дошло до насъ. 

Письмо къ Пушкину П. В . Нащокина (Русс. Арх. 1 9 0 4 г., 
III , 446 — 4 4 7 , пис. №. 11). 

Письмо къ Пушкину А. А. Фуксъ, отправленное черезъ 
барона Люцероде (Барт. П. I, 2 1 ; Пушк. VII , № 414) . 

Оно не дошло ни до Пушкина, ни до насъ. 

Къ 1833 г. или 1834 г. относится черновой П ѳ р ѳ в о д ъ 
и з ъ В о р д с в о р т а [Русс. Стар. 1884 г., сентябрь, 6 4 4 ; 
П. Mop. II , 4 9 5 ; 77. Ефр. VIII , 357)-

1834. 

Января 1 . Пушкинъ отмѣчаетъ въ своемъ д н ѳ в н и в ѣ , что третьяго 
дня поя^алованъвъкамеръ-юнкеры,изаписываетъобъ одной 
семейной исторіи въ петербургскомъ большомъ свѣтѣ и о 
своемъ разговорѣ съ М. М. Сперанскимъ (77. Ефр. V, 
636 — 637). 
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Января 6. У Пушкина былъ Ф. Ф. Вигель (If. Ефр. V, 637). 

„ 7. Пушкинъ отмѣчаетъ въ своемъ д н ѳ в н и в ѣ , что сказалъ 
о немъ государь (77. Ефр. V, 637 — 638). 

12. Заемное письмо, выданное Пушкинымъ И. Лисенкову, 
явлено за неплатежъ въ нотаріальной конторѣ. («Описаніе 
Пушкинскаго музея И. Александровскаго Лицея», СПб., 
1899 г., стр. 5). 

,, „ Надпись И. Лисенкова на векселѣ Пушкина, удосто-
вѣряющая уплату Пушкинымъ 1000 руб. въ счетъ долга. 
(«Описаніе Пушкинскаго музея И. Александровскаго Лицея», 
СПб., 1899 г., стр. 5). 

См. 1833 г., тля 12. 

„ 17. Представленіе Н. Н. Пушкиной ко Двору [Павлищ., 
335) . 

Пушкинъ записываетъ въ своемъ д н ѳ в н и к ѣ , что 
былъ на балу у графа А. А. Бобринскаго; разговаривалъ 
съ государемъ и государыней (77. Ефр. V, 638). 

,, И. В . Кирѣевскій пишетъ А. М. Языкову, что Пуш
кинъ пожалованъ камеръ-юнкеромъ (Истории. Бѣсти. 
1 8 8 3 г., декабрь, 538). 

О томъ же писалъ ему ранѣе г р а Ф Ъ Д. И. Хвостовъ (I. с). 

„ 2 0 . Письмо къ Пушкину А. А. Фуксъ, изъ Казани 
(Барт. 77. I , 21). 

См. 19 октября. 

2 3 . Пушкинъ былъ званъ на балъ во дворецъ, но, пріѣхавъ 
въ мундирѣ, а не во Фракѣ, не остался тамъ, чѣмъ вызвалъ 
недовольство государя, и уѣхалъ на вечеръ къ гр. С. В. 
Салтыкову (77. Ефр. V, 638 — 639). 

,, 25 . Н. О. Пушкина послала Пушкину письмо О. С. Пав
лищевой. (Изъ неиздан. матер., сообщ. Б. Л. Модзалевскимг). 

Это письмо намъ неизвѣстно. 

„ Пушкинъ былъ у кн. С. В. Трубецкого (77. Ефр. V, 
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Января 2 6 . Пушкинъ отмѣчаетъ въ своемъ д н ѳ в н ш с ѣ , въ числѣ 
другихъ происшествій, что баронъ д'Антесъ и маркизъ Пина 
зачисляются въ гвардію прямо офицерами (Я. Ефр, V , 639) . 

См. января 27. 

,, 2 7 . Пушкину объявлено экзекуторомъ министерства 
иностранныхъ дѣлъ о его пожалованіи камеръ-юнкеромъ 
(Гастфр., 38). 

См. ІЬЗЗ г., декабря 30 и 31. 

„ ,, Высочайшее повелѣніе о допущеніи барона Ж о р ж а 
Дантеса къ офицерскому экзамену въ Императорской военной 
академіи (Русс. Отар. 1 8 8 0 г., т. XXIX, 4 2 7 ; Никольс, 
124) . 

См. января 26 и февраля 8. 

„ 2 9 . Записка къ Пушкину В. А. Жуковскаго (Русс. Арх. 
1889 г., III , 119 — 120 , № 11). 

Январь—-Февраль. Письмо къ Пушкину П. В. Нащокина (Русс. 
Арх. 1904 г., I I I , 446 — 447) . 

Февраля начало. А. Н. ВульФъ видѣлся въ Петербургѣ съ Пуш
кинымъ, негодовавшимъ на свое камеръ-юнкерствб и гово-
рившимъ, что «возвращается къ оппозиціи» (Майк. 77., 
2 0 7 — 208) . 

Около того же времени С. Н. Карамзина писала И. И. Дмитріеву, 
что Пушкинъ сначала боялся дурныхъ шутокъ надъ своимъ камеръ-
юнкерствомъ, но потомъ успокоился, ѣздитъ по баламъ и «наслаждается 
торжественной красотою жены», которая ревнуетъ его («Письма Н. М. 
Карамзина къ И. И. Дмитріеву», СПб., 1866, стр. 439). 

,, А. М. Языковъ проситъ В. Д. Комовскаго сооб
щить Пушкину, что Д. В. Давыдовъ рекомендуетъ ему обра
титься за матеріалами о Пугачевѣ къ помѣщику И. Г . П ы -
хачеву (Истор. Вѣстн. 1883 г., декабрь, 539) . 

„ 8 . Высочайшій приказъ объ опредѣленіи Дантеса корне-
томъ въ кавалергардскій полкъ. (Дуэль, 34; Истории. 
Вѣстн. 1905 г., мартъ 949). 

Б. В. Никольскгй въ своемъ очеркѣ: «Послѣдняя дуэль Пушкина» 
(СПб., 1901 г., стр. 18) склоненъ отнести этотъ приказъ къ 31 января, 
поправляя очевидную опечатку въ томъ изданіи брошюры В. В. Николь
с к а я , на которое онъ ссылается. У В. В. Никольскаго (Николъс, 124) 
этотъ приказъ отнесенъ къ 30 января.—См. января 27 и февраля 11 и 14. 
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Февраля 1 0 . Записка къ Пушкину гр. А. X. Бенкендорфа, съ 
просьбою пожаловать на другой день (Шл. бум., 1 9 0 ; 
Брюс., 155). 

„ 1 1 . Въ приказѣ по отдѣльному гвардейскому корпусу 
объявлено объ опредѣленіи Дантеса офицеромъ (Истории. 
Вѣстн. 1905 г., мартъ, 949) . 

См. февраля 8 и 14. 

„ См. февраля 10. 

„ 1 2 . Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ о б е р ъ -
п р о к у р о р у с в я т ѣ й ш а г о синода С. Д. Н е ч а е в у (О. Г. 
Рункевииъ, «Изъ ц е р к о в н о - о б щ е с т в е н н о й жизни вто
рой ч е т в е р т и н а ш е г о с т о л ѣ т і я » , СПб., 1896 , стр . 37; 
отд. отт . и з ъ Христ. Чтенія 1896 г., т. ССІ, ч. I, 
в ы п . I, я н в а р ь — Февраль, 154). 

до 1 3 . Пушкинъ и братъ его Левъ Сергѣевичъ пред
ставлялись Фельдмаршалу князю И. Ѳ. Паскевичу [Павлищ., 
340) . . 

1 4 . Прпказъ по кавалергардскому полку объ опредѣленіп 
Дантеса въ службу (Истор. Вѣстн. 1905 г., мартъ, 949) . 

См. февраля 11. 

„ 2 4 . Французская записка къ Пушкину гр. А. X. Бенкен
дорфа, съ просьбою пожаловать послѣзавтра (Шл. бум., 
1 9 0 — 1 9 1 ; Брюс, 155). 

„ 2 5 . Пушкинъ былъ на балу во дворцѣ и долго разгова-
ривалъ съ государемъ (77. Ефр. V, 639) . 

2 6 . Пушкинъ былъ на балу у граФа А. П. Шувалова 
(77. Ефр. V, 639). 

„ См. февраля 24. 

„ „ Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) къ г р а ф у А. X. 
Б е н к е н д о р ф у , съ п р о с ь б о й о з а й м ѣ изъ с р е д с т в ъ 
к а з н ы 2 0 0 0 0 руб . на н а п е ч а т а н і е Исторіи Пугаиев-
скаго бунта, с р о к о м ъ на два года (77. Ефр. VII, J& 4 3 7 ; 
Д. III Отд., 246) . 

Къ этому письму относится Ф р а н ц у з с к о е ч е р н о в о е письмо 
П у ш к и н а къ Б е н к е н д о р ф у при п о с ы л к ѣ в т о р о г о тома Исторги 
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Пугачевскаю бунта (П. Ефр. VII, № 438). Въ изданіи литературнаго 
Ф о н д а (Пушк. VII, № 393) оно по ошибкѣ отнесено къ іюню. В. Брюсовъ 
(Брюс, 76) относитъ это письмо къ началу марта или концу Ф е в р а л я (у 
Брюсова, конечно, опечатка — «апрѣля»). См. также Шл. бум., 93. — 
См. марта 4. 

Февраля 2 7 . П и с ь м о П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ г р . А . Х . Б е н 
кендорфу, съ просьбою дать з н а т ь М. М. С п е р а н 
скому о в ы с о ч а й ш е м ъ с о и з в о л е н і и , ч т о б ы Исторія 
Пугачевскаю бунта б ы л а н а п е ч а т а н а в ъ одной и з ъ 
п о д в ѣ д о м с т в е н н ы х ъ ему типограФІй (П. Ефр. VII , 
Ѣ 4 3 9 ; Д. III Отд., 247) . 

Отвѣтъ — марта 4. — Черновикъ, отъ 26 февраля, см. у И. А. Шляп-
кина (Шл. бум., 92 — 93). 

„ 2 8 . Пушкинъ отмѣчаетъ въ своемъ д н ѳ в н и в ѣ , что 
Февраль былъ «довольно шуменъ», что онъ представлялся 
государю, который дозволилъ напечатать Исторію Пуъа-
чевскаго бунта, и что ему возвращена рукопись этого труда 
съ замѣчаніями Николая Павловича (77. Ефр. V, 639) . 

Февраль — Мартъ. Записка къ Пушкину В. А. Жуковскаго (Русс. 
Арх. 1889 г., I I I , 120 , Ля 12). 

Марта 3 , вечеромъ. Пушкинъ былъ у кн. В. Ѳ. Одоевскаго (П. Ефр. 
V, 640) . 

„ 4. Пушкинъ былъ съ женою на придворномъ баду (77. Ефр. 
V, 639 — 640), послѣ котораго Н. Н. Пушкина выкинула 
(I. с, 640 ; Павлищ., 341) . 

„ „ Отношеніе графа А. X. Бенкендорфа къ М. М. Сперан
скому о высочайшемъ повелѣніи, чтобы Исторгя Пугачев-
скаго бунта была напечатана въ одной изъ подвѣдомствеи-
ныхъ ему типограФІй (Д. III Отд., 248) . 

См. февраля 27. 

„ Письмо къ Пушкину Л. В. Дуббельта, сообщающего 
Пушкину отъ имени гр. А. X. Бенкендорфа, что М. М. 
Сперанскому сообщена воля госуХаря относительно печа-
танія Ecmopiu Пугачевскаго бунта (Брюс, 75 — 76 ; Д. 
III Отд., 251) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина къ Бенкендорфу отъ 27 февраля 
Отвѣтъ — марта 5. 
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Мартъ 4. Отношеніе графа А. X. Бенкендорфа къ графу Е . Ф. 
Канкрину о томъ, что высочайше повелѣно выдать Пуш
кину 2 0 0 0 0 руб. взаймы (Д. III Отд., 249). 

См. февраля 26. — Отвѣтъ Канкрина — 1 8 марта. 

„ Письмо къ Пушкину г р а Ф а А. X. Бенкендорфа, съ 
извѣщеніемъ, что государь позволилъ выдать ему 2 0 0 0 0 руб. 
взаймы (Д. III Отд., 250 ; Брюс, 78). 

См. февраля 26. — Отвѣтъ — марта 5. 

,, 5. Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) къ гр . А. X. Б е н 
к е н д о р ф у , к о т о р а г о поэтъ б л а г о д а р и т ъ за под
д е р ж к у е го х о д а т а й с т в а о д е н е ж н о м ъ з а й м ѣ (77. Ефр. 
ѴП, X 4 4 0 ; Д. III Отд., 253) . 

Это отвѣтъ на письмо Бенкендорфа отъ 4 марта. 

„ „ П и с ь м о П у ш к и н а къ Л. В. Д у б б е л ь т у , к о т о р а г о 
п о э т ъ и з в ѣ щ а е т ъ о получен іи у в ѣ д о м л е н і я , что 
г о с у д а р ь позволилъ п е ч а т а т ь Исторію Пугачевскаго 
бунта в ъ одной изъ п о д в ѣ д о м с т в е н н ы х ъ М. М. С п е 
р а н с к о м у типограФІй (П. Ефр. VII , Ля 4 4 1 ; Д. IIIОтд., 
2 4 5 , 252) . 

Это отвѣтъ на письмо Дуббельта отъ 4 марта. Пушкинъ по ошибкѣ 
помѣтилъ это письмо 5 Февраля (см. Русс. Арх. 1906, II, 638, Н. Лернеръ, 
«Описки Пушкина». 

6. Пушкинъ отмѣчаетъ въ своемъ д н ѳ в н и к ѣ , что царь 
далъ ему 2 0 0 0 0 руб. взаймы на напечатаніе Исторіи 
Пугачевскаго бунта (77. Ефр. V, 640). 

7. Пушкпнъ былъ у А. О. Смирновой (П. Ефр. V, 641). 

„ 8. Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина (П.Ефр.Т, 6 4 1 — 6 4 2 ) . 

„ „ Письмо къ Пушкину гр. А. X. Бенкендорфа при по
с ы л е второго тома «Исторіи Пугачевскаго бунта» и съ 
извѣщеніемъ, что государь одобрилъ все, за исключеніемъ 
нѣкоторыхъ мѣстъ, гдѣ сдѣлалъ отмѣтки (Брюс, 77). 

См. февраля 26, примѣчаніе. 

9. Пушкинъ навѣстилъ своихъ родителей (Павлищ., 342). 

„ 1 0 . Записка къ Пушкину (Петербургъ) П. А. Катенина 
(Барт. 77., I , 65 — 6 6 ) . 
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Мартъ. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ П. В . Н а 
щ о к и н у (Пушк. ѴП, Д|я 369) . 

И у Морозова (1. с ) , и у Ефремова (П. Ефр. VII, № 443) это письмо 
помѣчено: «въ мартѣ или въ апрѣлѣ». Что оно написано въ лпртѣ, а не 
въ апрѣлѣ, видно изъ словъ Пушкина, что жена его «на дняхъ чуть не 
умерла», выкинувъ, а это случилось съ нею 4 марта. — Это письмо 
отвѣтъ на письмо Нащокина, не дошедшее до насъ. 

Марта 15. Пушкинъ былъ на обѣдѣ у австрійскаго посланника 
графа Фикельмонта (П. Ефр. V, 642) . 

„ 16. З а п и с к а П у ш к и н а к ъ кн. В . Ѳ. Одоевскому 
(Переп. Сайт.). 

„ „ Пушкинъ участвуетъ въ совѣщаніи литераторовъ у 
Н. И. Греча объ изданіи энциклопедическаго словаря Плю-
шара (П. Ефр. V, 642) . 

,, Высочайшій указъ министру Финансовъ о выдачѣ Пуш
кину изъ казначейства 2 0 0 0 0 руб. на два года, безъ про-
центовъ, на напечатаніе Исторіи Пугачевскаго бунта 
(Пушк. VI , 3 0 1 ; П. Ефр. VII , 524 ; Д. III Отд., 254) . 

См. марта 4, 22 и 24. 

„ 17. Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина (77. Ефр. V, 642 — 
643) . 

„ середина. З а п и с к а П у ш к и н а к ъ кн. В . Ѳ. Одоевскому 
(Русс. Арх. 1870 г., ст. 1940 — 1941) . 

„ 18. Пушкинъ былъ у кн. П. И. Мещерскаго (77. Ефр. 
V, 643) . 

„ Гр . Е . Ф. Канкринъ сообщаетъ графу А. X. Бен
кендорфу, что государь 16 жарта приказалъ выдать Пуш
кину 2 0 0 0 0 руб. и написалъ не «Исторія Пугачева», а 
«Исторія Пугачевскаго бунта» (77. Ефр. VII , 524 ; Д. 
III Отд., 254) . 

Это отвѣтъ на отношеніе Бенкендорфа отъ 4 марта. — См. 24 марта. 

„ 20 . Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина (П. Ефр. V, 643) . 

„ 2 1 . Письмо къ Пушкину Д. М. Княжевича, съ извѣще-
ніемъ о пожалованіи ему денежной ссуды, (Переп. Сайт.). 

Отвѣтъ — 22 марта. 
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Марта 2 2 . Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) къ Д. М. К н я ж е -
вичу (Переп. Gaum.). 

Эта — отвѣтъ на письмо Княжевича отъ 21 марта. 

„ „ П у ш к и н ъ в ы д а л ъ г о с у д а р с т в е н н о м у к а з н а ч е й 
ству о б я з а т е л ь с т в о в о з в р а т и т ь в ъ т е ч е н і е д в у х ъ 
л ѣ т ъ д е н ь г и , д а н н ы я ему, по в ы с о ч а й ш е м у п о в е -
л ѣ н і ю , в ъ ссуду для н а п е ч а т а н і я Исторіи Пугачев-
скаго бунта (Русс. Арх. 1890 г., II, 100; Гастфр., 
57 — 5 8 ; 77. Ефр. VII , 524 — 525). 

См. марта 18. 

„ до 2 4 . Письмо къ Пушкину П. В. Нащокина (Русс. Арх. 
1904 г., I II , 4 4 7 , пис. № 12; Переп. Сайт.). 

Почтовые штемпели: «24 марта» и «СПб., 30 марта». 

2 4 . Письмо къ Пушкину графа А. X. Бенкендорфа объ 
отпускѣ Пушкину денежной ссуды и о высочайшей волѣ 
назвать его книгу — «Исторія Пугачевскаго бунта» (Брюс. 
7 8 — 79 ; Д. III Отд., 255) . 

Отвѣтъ — 25 марта. 

„ „ Письмо къ Пушкину М. П. Погодина (Барт. 77. I , 39). 
Отвѣтъ Пушкина — въ началѣ апрѣля. 

„ 2 5 . Пушкинъ обѣдалъ у М. М. Сперанскаго, который со-
вѣтовалъ поэту писать исторію своего времени (П. Ефр. 
V, 645) . 

„ Письмо П у ш к и н а к ъ г р . А. X. Б е н к е н д о р ф у , съ 
и з в ѣ щ е н і е м ъ , что 24 марта получилъ е го письмо 
о т ъ того же дня (77. Ефр. VII , № 442 ; Д. ІІІОтд., 256) . 

,, 2 9 . На обѣдѣ у кн. Н. Трубецкого Пушкинъ познакомился 
съ Н. В. Кукольникомъ (77. Ефр. V, 643 — 644). 

,, 30 . Письмо къ Пушкину И. И. Лажечникова, изъ Твери, 
при посылкѣ одной рукописи — матеріала для Исторги 
Пугачевскаго бунта (Барт. 77. I, 23). 

Отвѣтъ Пушкина—въ первой половить апрѣля. — См. 1833і.,іюнъ— 
іюль, примѣч., и 1835 г., ноября 3. 

Марта конецъ — Апрѣль. Письмо къ Пушкину П. В. Нащокина 
(Русс. Арх. 1 9 0 4 г., I II , 449 — 4 5 0 , пис № 16). 
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П и к о в а я д а м а . 
Относящееся къ этой повѣсти ч е р н о в ы е н а б р о с к и см. П. Мор. 

V, 497—498. 

Январь — Апрѣль. Французская записка къ Пушкину А. О. Смир
новой (Шл. бум., 1 9 2 — 1 9 3 ) . 

Апрѣля 2. Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина ( 7 7 . Ефр. V, 
6 4 3 ^ - 6 4 5 ) . 

,, 3. Надпись Пушкину отъ С. Н. Montandon на чистомъ 
полѣ обложки посланной изъ Одессы поэту книги его 
«Guide du Voyageur en Сгітёе», Odessa, 1 8 3 4 . (Изъ не

изданн. матеріаловъ, сообщ. Б. Л. Модзалевскимъ). 

4. Письмо къ Пушкину Д. В. Давыдова (Давид. I I I , 
1 9 2 — 1 9 3 ) . 

начало. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ М. П. 
Погодину (Пушк. V I I , JMR 3 7 0 ; полностью 77. Ефр. ѴП, 
№ 4 4 6 ; Переп. Gaum.). 

Почтой, штемпель: «1834, апрѣля 7». Получено письмо 10 апрѣля. 
Это отвѣтъ на письмо Погодина отъ 24 марта. 

7 . Пушкинъ отмѣчаетъ въ своемъ д н ѳ в н и к ѣ , что «Мо
сковски ТелеграФъ» запрещенъ, что Пиковая Дама въ 
большой модѣ, и что Гоголь, по его совѣту, началъ исторію 
русской критики (77. Ефр. V, 6 4 5 — 6 4 6 ) . 

8. Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина (77. Ефр. V, 6 4 6 ) . 

„ Пушкинъ представлялся государынѣ Александрѣ Ѳеодо-
ровнѣ (77. Ефр. V, 6 4 6 ) . 

„ Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина (77. Ефр. V, 6 4 6 ) . 

9 . Письмо къ Пушкину А. В . Никитенки о цензурномъ 
дѣлѣ (Шл. бум., 1 9 1 — 1 9 2 ) . 

Это отвѣтъ на записку Пушкина отъ начала апрѣля. 

„ З а п и с к а П у ш к и н а къ А. В. Н и к и т е н к ѣ (Переп. 
Сайт.). 

Отвѣтъ — 9 апрѣля. 
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Апрѣля 9. Разговоръ А. В. Никитенки съ министромъ народнаго 
просвѣщенія С С Уваровымъ объ Лнджело Пушкина 
(Никит. I, 324 — 325) . 

,, Пушкинъ былъ на вечерѣ у С. С. Уварова (77. Ефр. 
V, 646 — 647) . 

1 0 . Пушкинъ навѣстилъ свою мать (Павлищ., 345 — 346) . 

,, Письмо къ Пушкину Д. Н. Бантышъ-Каменскаго, изъ 
Москвы, о портретѣ Пугачева для Исторіи Пугачевскаго 
бунта (Барт. 77. I, 16 — 17). 

Отвѣтъ Пушкина — 1 мая. 

,, 1 1 . Пушкинъ получилъ отъ графа Г . А. Строганова 
листокъ ФранкФуртскаго журнала съ замѣткою о поэтѣ 
(П. Ефр. V, 647) . 

См. ст. Н. Лернера «Пушкинъ и Ледевель» (Историч. Вѣстн. 1905 г., 
августъ, 620 — 623). 

Недоразумѣніе между Пушкинымъ и А. В. Никитенкой 
по поводу цензуры (Никит. I, 3 2 5 — : 3 2 6 ) . 

„ „ Запись въ д н е в н и к ѣ Пушкина о I. Лелевелѣ (77. Ефр. 
V, 647 — 648) . 

„ около 1 1 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а ( П е т е р - * 
б у р г ъ ) к ъ граФу Г . А. С т р о г а н о в у , к о т о р а г о онъ 
б л а г о д а р и т ъ за п р и с ы л к у ФранкФуртскаго ж у р н а л а 
(Пушк. VII , № 371) . 

,, І ^ . Разговоръ А. В. Никитенки съ П. А. Плетневымъ о 
Пушкинѣ, но поводу цензурныхъ отношеній (Никит. I , 326) , 

1 3 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ у п р а в 
л я ю щ е м у и м ѣ н і е м ъ его отца I. М. П е н ь к о в с к о м у , 
въ Болдино (Русс. Арх. 1890 г., I, 4 3 5 — 4 3 6 ; П. Ефр. 
VII, № 449) . 

1 4 . Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина (П. Ефр. V, 648) . 

1 5 . Отъѣздъ Наталіи Николаевны съ дѣтьми изъ Петер
бурга къ роднымъ, въ калужскія имѣнія Полотняный Заводъ 
и Ярополецъ (77. Ефр. V, 648). 

Л. Н. Павлищевъ ошибочно относитъ отъѣздъ Н. Н. Пушкиной къ 
14 апрѣля (Павлищ., 344); самъ Пушкинъ 16 апрѣля записалъ въ днев-
никѣ: «вчера проводилъ Ы. Ы. до Ижорыа (П. Ефр. V, 648). 
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Апрѣля 1 5 . Пушкинъ былъ въ Царскомъ Селѣ, откуда возвратился 
вечеромъ (см. Пушк. VII , Ш 372) . 

„ „ У Пушкина былъ вечеромъ В. А. Жуковскій (см. Пушк. 
VII , №. 372). 

„ первая половина. Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а , и з ъ П е 
т е р б у р г а , къ И. И. Л а ж е ч н и к о в у (Шл.бум., 97 — 9 8 ; 
П. Ефр. VII , № 445) . . 

Это отвѣтъ на письмо Лажечникова отъ 30 марта. И. А. Шляпкинъ 
(1. с.) невѣрно относитъ его къ декабрю. — См. 1835 г., ноября 3. 

1 6 . Пушкинъ обѣдалъ съ С. А. Соболевскимъ въ ресто-
ранѣ Дюме (см. Пушк. ѴП, №. 372) . 

„ „ Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина (77. Ефр. V, 648 — 
649) . 

,, 1 7 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ ж е н ѣ 
{Пушк. ѴП, Ѣ 372) . 

„ „ У Пушкина обѣдалъ братъ Левъ Сергѣевичъ (см. Пушк. 
VII , Ѣ 373) . 

„ 1 9 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , къ ж е н ѣ 
{Пушк. VI I , № 373) . 

„ 2 0 . Пушкинъ получилъ отъ жены письмо изъ Бронницъ 
(см. Пушк. VI I , № 374). 

Это письмо намъ неизвѣстно. 

„ — 2 2 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ 
ж е н ѣ (Пушк. VII , 374) . 

Полиція распечатала это письмо (Русс. Стар. 1880 г., октябрь, 
425 — 426); см. мая 10, примѣч. 

„ 2 3 . Пушкинъ былъ вмѣстѣ съ С. А. Соболевскимъ у сво
ихъ родителей {Павлищ., 350). 

,, „ Пушкинъ былъ у Е . А. Карамзиной (см. письмо его 
къ женѣ отъ 24 апрѣля). 

24 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ ж е н ѣ 
(ІАяненк. Мат., 3 8 3 ; Переп. Сайт.). 

Письмо это, которымъ пользовался Анненковъ для своихъ «Мате-
ріаловъ», не вошло еще ни въ одно собраніе произведеній Пушкина. Оно— 
отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо-жены. 
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Апрѣля 25 . Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина (77. Ефр. V, 6 4 9 — 
650) . 

„ 26 , Письмо къ Пушкину Н. И. Павлищева, изъ Варшавы, 
о хозяйственныхъ дѣлахъ (Шл. бум., 193 — 196). 

Отвѣтъ Пушкина — 4 мая. 

„ 27 . Пушкинъ былъ у Е . А. Карамзиной и А. О. Смир
новой (см. Пушк. VII , №?. 375) . 

„ 28 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ ж е н ѣ 
(Пушк. VII, № 375) . 

Это отвѣтъ на письмо жены, неизвѣстное намъ. 

„ 29 . Пушкинъ былъ въ англійскомъ клубѣ и по возвра-
щеніи домой получилъ здѣсь письмо жены (см. Пушк. VII , 
№ 376). 

Это письмо неизвѣстно намъ. 

„ 30. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ ж е н ѣ 
(Пушк. VII , № 376) . 

„ Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ ж е н ѣ 
Пушк. VII , № 377) . 

Почтовый штемпель: «СПб., 1 мая» (П. Ефр. VII, 539). 

Съ Г о м ѳ р о м ъ д о л г о т ы б ѳ с ѣ д о в а л ъ о д и н ъ . . . 
В. Саводникъ (Русс. Арх. 1904 г., II, 148) старается доказать, что 

эта пьеса относится не къ Николаю Павловичу, какъ писалъ Гоголь, а 
къ Гнѣдичу и написана не въ 1834 г.; П. О. Морозовъ (П. Mop. VI, 
585), соглашаясь съ В. Саводникомъ, считаетъ возможнымъ отнести ее 
къ 1830 г. Доводы гг. Саводника и Морозова слишкомъ малоубѣди-
тельны, чтобы поколебать прежнюю хронологію стихотворенія. 

С т р а н н и к ъ . ( И з ъ B u n y a n ) . 
По словамъ П. В. Анненкова (Анненк. Mam^S62, 378), эта пьеса 

написана 26 гюня 1833 г; тѣмъ не менѣе, трудно счесть ее относящейся 
къ этому времени; хотя Анненковъ въ своемъ изданіи «Сочиненій Пуш
кина», т. III, и говоритъ, что видѣлъ рукопись, помѣченную этой датой, 
но въ черновыхъ бумагахъ Пушкина (Русс. Стар. 1884 г., октябрь, 
85 — 86) пьеса написана на бумагѣ съ водянымъ знакомъ 1834 г. Стран
никъ стоитъ по настроенію въ связи съ черновымъ наброскомъ 1833 г.: 
Напрасно я бѣіу къ сіонскимъ высотамъ... 

К и р д ж а л и . 
Мая 1. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ Д. Н. Б а н -

т ы ш у - К а м е н с к о м у (Пушк. VII , № 378) . 
Это отвѣтъ на письмо Б.-Каменскаго отъ 10 апрѣля. Отвѣтъ — 

7 мая. 
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1 . Письмо къ Пушкину Н. Н. Пушкиной (см. Пушк. ѴП, 
№ 383). 

Пушкинъ получилъ его въ сереЬинѣ мая и отвѣчалъ на него женѣ 
письмо жены намъ неизвѣстно. 

3. Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина (П.Ефр.У, 6 5 0 — 6 5 1 ) . 
„ Письмо къ Пушкину П. В. Нащокина, изъ Тулы, о денеж
ныхъ дѣлахъ (Русс. Арх. 1904 г., Ш , 4 4 8 , пис. JV° 14; 
Переп. Сайт.). 

Почтовый штемпель: «Тула, мая 3». Получено письмо 10 мая. 

4. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ Н. И. П а в 
л и щ е в у , в ъ В а р ш а в у (Павлищ., 8 4 ; П. Ефр. VII , 
Ѣ 458) . 

Почт, штемпель: «мая 5». Это отвѣтъ на письмо Павлищева отъ 
26 апрѣля. 

7. Письмо къ Пушкину Д. Н. Бантыша-Каменскаго, изъ 
Москвы (Барт. 77. I , 17). 
Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 1 мая. Отвѣтъ Пушкина 3 гюня. 

9. Н. О. Пушкина пишетъ изъ Петербурга О. С. Павли
щевой, что Пушкинъ часто бываетъ у родителей, много 
работаетъ по утрамъ и гуляетъ въ Лѣтнемъ Саду съ Нёг-
minie (Павлищ., 352) . 

См. 1830 г., гюля 24, примѣч. 

1 0 . Пушкинъ отмѣчаетъ въ своемъ д н е в н и к ѣ . что полу
чилъ записку отъ В. А. Жуковскаго, изъ Царскаго Села, 
и что полиція распечатала одно его письмо къ женѣ (77. Ефр. 
V, 652; VII , 544; ѴПІ, 578) . 

Записка Жуковскаго неизвѣстна. — Судя по приведеннымъ Пушки
нымъ даннымъ, полиція распечатала его письмо къ женѣ, написанное 
20 — 22 апрѣля. Копію этого письма московскій почтъ-директоръ А. Я. 
Булгаковъ препроводилъ къ графу А. X. Бенкендорфу. Объ этомъ 
Пушкинъ упоминаетъ въ письмахъ къ женѣ 18 мая, 29 мая, 3 гюня, 
8 гюня, обоихъ письмахъ 11 гюня, 30 гюня. Объ этомъ 25 мая С. Л. 
Пушкинъ писалъ О. С. Павлищевой (Павлищ., 355 — 356). Было около 
того же времени еще одно письмо П у ш к и н а к ъ ж е н ѣ съ оскорби-
тельнымъ отзывомъ объ А. Я. Булгаковѣ, которое не дошло ни до жены, 
ни до шеФа жандармовъ (Русс. Стар. 1880 г., т. XXIX, стр. 218 — 219); 
оно неизвѣстно намъ. 

1 2 . Запись въ д н е в н и в ѣ о вчерашнемъ парадѣ и объ 
Аракчеевѣ (77. Ефр. V, 652) . 
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Мая первая половина. П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ 
ж е н ѣ (Душк. VII , Ж 379) . 

Почт, штемп.: «14 мая» (П. Ефр. VII, 543). Это отвѣтъ на неиз-
вѣстноѳ намъ письмо жены. 

„ 1 3 . Письмо къ Пушкину Н. В. Гоголя (Пис. Гоголя I , 296) . 
„ „ или послѣ 1 3 . Письмо П у ш к и н а к ъ Н. В . Гоголю 

(Пушк. ѴП, № 380) . 
Это отвѣтъ на письмо Гоголя отъ 13 мая. 

„ середина. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ ж е н ѣ 
(Пушк. VII , Ж 383) . 

И въ изданіи литературнаго Фонда (1. с ) , и у Ефремова (П. Ефр. 
ѴП, № 464) это письмо помѣчено: «въ концѣ мая». Это невѣрно. Пушкинъ 
пишетъ женѣ: «послѣзавтра обѣдаю у Спасскаго и буду на тебя жало
ваться», а 16 мая сообщаетъ ей, что говорилъ со Спасскимъ. Пушкинъ 
говоритъ женѣ, что не имѣетъ отъ нея извѣстій «уже пять дней», а 
1В и 1S мая пишетъ ей, ч ю она ему давно не писала. Это письмо — 
отвѣтъ на ея письмо 1 мая, полученное имъ «сейчасъ»; оно не могло 
идти изъ Калужской губерніи въ Петербургъ почти цѣлый мѣсяцъ — 
отъ 1 мая до конца мая. 

„ 1 6 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , къ ж е н ѣ 
(Пушк. VII , Ля 382) . 

Почт, штемп.: «СПб. 18 мая» (П. Ефр. УП, 545). 

,, 1 7 . Пушкинъ былъ въ концертѣ въ пользу бѣдныхъ въ залѣ 
Нарышкина (см. письмо Пушкина къ женѣ отъ 18 мая; 
Огъв. Пчела 1 8 3 4 г., № 9 7 , стр. 386 ; Ж 109 , стр. 437) . 

1 8 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ ж е н ѣ 
(Пушк. VII , № 381) . 

Почт, штемп.: «СПб. 18 мая» (П. Ефр. VII, 545). — Издатели (И. сс.) 
отнесли это письмо къ 15 мая произвольно. 

„ „ Письмо къ Пушкину И. П. Мятлева (Шл. бум., 197 — 
198). 

„ 1 9 . Пушкинъ послалъ П. В. Нащокину 1000 руб. (П. Ефр. 
V, 655) . 

„ 2 0 . Пушкинъ обѣдалъ у А. О. Смирновой вмѣстѣ съ П. И. 
Полетикой, граФомъ М. Ю. Віельгорскимъ и В . А. Ж у -
ковскимъ (77. Ефр. V, 653) . 

„ 2 1 . Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина о Екатеринѣ I I (77. Ефр. 
V, 653) . 
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Мая 2 4 . Пушкинъ вмѣстѣ съ братомъ Львомъ Сергѣевичемъ, 
С. А. Соболевскимъ и полковникомъ Аббасъ-Кули-агою 
днемъ обѣдалъ у родителей, а вечеромъ былъ въ театрѣ 
{Павлищ., 354) . 

„ 2 5 . Пушкинъ получилъ письмо жены (см. Пушк. VII , Ж 385) . 
5 гюня онъ пишетъ ей, что не имѣетъ отъ нея извѣстій «уже 

девятый день». На это письмо, неизвѣстное намъ, онъ отвѣтилъ, веро
ятно, 29 мая. 

„ 2 6 . Пушкинъ былъ на пароходѣ и провожалъ уѣзжавшихъ 
въ Италію кн. Петра Ивановича и княгиню Екатерину Ни
колаевну Мещерскихъ (П. Ефр. V, 654 ; Павлищ., 3 5 5 ; 
Пушк. ѴП, W& 379 и 3 8 5 ; см. «Письма 77. М.Еарамзина 
къ И. И. Дмитріеву», СПб., 1866 , стр. 439) . 

„ Письмо П у ш к и н а к ъ А. Н. М о р д в и н о в у , с ъ п р о с ь 
бою о р а з р ѣ ш е н і и и з д а т ь отдѣльной книгой сочи-
нен ія въ п р о з ѣ и д о с т а в и т ь В . К. К ю х е л ь б е к е р у 
э к з е м п л я р ъ в с ѣ х ъ с в о и х ъ п р о и з в е д е н ы (Брюс, 2 4 ; 
77. Ефр. ѴП, Ж 463) . 

Отвѣтъ на это письмо неизвѣстенъ. «Повѣсти, изданныя Александ-
ромъ Пуіикинымъ», СПб., типограФІя X. Гинце, вышли въ свѣтъ въ 
этомъ же году. 

„ 2 7 . Пушкинъ представлялся великой княгинѣ Елёнѣ Пав-
ловнѣ, которая говорила съ нимъ о Пугачевѣ (П. Ефр. V, 
654 ; Пушк. VII , Ш 3 8 5 , 391). 

„ 2 8 . Письмо къ Пушкину И. П. Мятлева, съ припискою князя 
П. А. Вяземскаго (Барт. 77. I I , 58 ; Переп. Сайт.). 

„ „ Пушкинъ видѣлся съ М. М. Сперанскимъ, Карамзиными, 
гр. М. Ю. Віельгорскимъ, В . А. Жуковскимъ и кн. П. А. 
Вяземскимъ (см. Пушк. VII , Ж 384). 

„ 2 9 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ ж е н ѣ 
(Пушк. VII , Ж 384) . 

Вѣроятно, это отвѣтъ на письмо Н. Н. Пушкиной, полученное 
поэтомъ 25 мая. 

„ 30 . Встрѣча А. В. Никитенки у П. А. Плетнева съ Пушки
нымъ и Гоголемъ (Никит. I , 329 — 330) . 
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М а т ѳ р і а л ы д л я и с т о р і и П е т р а В ѳ л и к а г о . 
См. письма Пушкина къ женѣ отъ 29 мая и И іюия (Пугик. VII, 

№№ 384 и 389). — См. 1835 г., 15 декабря. 

Іюня 1 . Пушкинъ былъ на вечерѣ у Е . А. Карамзиной (П. Ефр. 
V, 654) . 

„ 2. Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина (П. Ефр. V, 654) . 

„ 3 . Пушкинъ обѣдалъ у кн. П. А. Вяземскаго съ В. А. Ж у -
ковскимъ, Д. В. Давыдовымъ и П. Д. Киселевымъ (П. Ефр. 
V, 654 ; см. Пушк. VII , № 385). 

„ „ Кончина граФа В . П. Кочубея (род, 11 ноября 1768 г.). 

„ „ Письмо П у ш к и н а , и зъ П е т е р б у р г а , къ ж е н ѣ {Пушк. 
VII , Ѣ 385) . 

„ Письмо П у ш к и н а , и зъ П е т е р б у р г а , к ъ Д. Н. Б а н -
т ы ш у - К а м е н с к о м у (Пушк. VII , № 386 ; ч е р н о в и к ъ 
Шл. бум., 96 — 97). 

Это отвѣтъ на письмо Б.-Каменскаго отъ 7 мая. Онъ отвѣтилъ 
Пушкину 14 гюня. 

„ „ Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина (П. Ефр. V, 654 — 
655) . 

„ 8. Письмо П у ш к и н а , изъ П е т е р б у р г а , к ъ ж е н ѣ (Пушк. 
ѴП, № 387) . 

Было, какъ видно изъ этого письма, другое письмо П у ш к и н а 
к ъ ж е н ѣ , но онъ его не послалъ; оно неизвѣстно. 

„ 1 1 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ ж е н ѣ (Пушк. 
VII, № 388) . 

Какъ видно изъ этого письма, Пушкинъ «два дня сряду» получалъ 
письма жены; они неизвѣстны. 

„ Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , къженѣ(Дг/ш<;. 
VII , № 389) . 

„ 1 4 . Письмо къ Пушкину Д. Н . Бантыша-Каменскаго, изъ 
Москвы (Барт. П. I , 1 7 — 1 8 ) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 3 іюня. 

1 5 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ 
г р а ф у А. X. Б е н к е н д о р ф у ; п о э т ъ п р о с и т ъ отставки 
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при дозволен іи п о л ь з о в а т ь с я а р х и в н ы м и б у м а г а м и 
(Д. Ефр. VII , Ля 4 7 4 ; Д. III Отд., 138 ; см. Душк. VI I , 
36Q). 

Отвѣтъ — гюня 30. Въ отвѣтѣ Бенкендорфа читаемъ: «письмо Ваше 
ко мнѣ отъ 25 сего іюня...» Это дало П. А. Ефремову (П. Ефр. VII, 
568 — 559) поводъ заподозрить у Пушкина описку въ датѣ. Беря 3 іюля 
назадъ свою просьбу объ отставкѣ, Пушкинъ писалъ: «іі у a quelques 
jours que j'ai eu Thonneur de m'adresser...» Можно предполагать, что 
письмо свое, написанное 15 гюня, Пушкинъ послѣ нѣкоторыхъ коле-
баній (а проситься въ отставку онъ собирался еще въ концѣ мая — на-
чалѣ іюняу какъ видно изъ его писемъ къ женѣ отъ 29 мая, 8 и 11 гюня) 
отправилъ 25 гюня. 

Іюня 1 6 . Пушкинъ сдѣлалъ надпись въ альбомѣ чревовѣщателя 
Александра Ваттемара (Русс. Отар. 1880 г., май, 94 — 
96; сентябрь, 221) . 

У Ефремова (П. Ефр. VII, 547) невѣрная дата — 1 5 іюня. — Сохра
нилось извѣстіе о стихаосъ о Ваттемаріъ, принадлежащих^ Пушкину 
(Русс. Отар. 1880 г., май, 95 — 96, и Русс. Арх. 1902 г., I, 285; 1904 г., I, 
71), но самые стихи неизвѣстны. — См. гюля 9. 

„ 1 7 . Письмо къ Пушкину П. А, Осиповой, изъ Тригорскаго, 
о хозяйственныхъ дѣлахъ (Шл. бум., 198 — 202) . 

Отвѣтъ Пушкина — 29 гюня. 

„ вторая половина. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ 
ж е н ѣ (Пушк. ѴП, № 390 ; Переп. Сайт.). 

Почтовый штемпель: «СПб., 19 гюня». 

„ „ П. А. Плетневъ былъ у Пушкина (см. Пушк. 
VII, Ѣ 390) . 

„ 2 1 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ ж е н ѣ ( 7 й / ш і \ 
VII, № 3 9 1 ; Переп. Gaum.). 

Дата — почтоваго штемпеля. Пушкинъ говоритъ о двухъ получен-
ныхъ имъ письмахъ жены; они неизвѣстны. 

2 2 . Письмо къ Пушкину К. Рейхмана, изъ Твери, о хозяй
ственныхъ дѣлахъ (7Z7^. бум., 202 — 203). 

„ 2 4 . Письмо къ Пушкину П. А. Осиповой, изъ Тригорскаго, 
о хозяйственныхъ дѣлахъ (7Z7^. бум., 2 0 4 — 206) . 

Отвѣтъ Пушкина — 29 гюня. 

„ 2 5 . См. гюня 15, примѣч. 
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Іюнь. З а п и с к а П у ш к и н а к ъ д о м о х о з я и н у Оливье (см. Пушк. 
VII , Ш 392 и 394) . 

Эта записка неизвѣстна. 

Письмо П у ш к и н а , изъ П е т е р б у р г а , к ъ ж е н ѣ о сво
емъ н а м ѣ р е н і и выйти в ъ о т с т а в к у {Пушк. VII , № 392 ; 
П. Ефр. VII , № 473) . 

Іюня 2 8 . Запросъ статсъ-секретаря Балугьянскаго М. Л. Яко
влеву относительно печатанія Исторіи Пугачевскаго бунта 
(Шл. бум., 219). 

См. гюля 3 и 11. 

„ 2 9 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ П. А. Оси
новой (Пушк. VII , № 403) . 

Это отвѣтъ на письма Осиповой отъ 17 и 24 гюня. Пушкинъ отпра-
вилъ его позже, потому что 13 гюля сдѣлалъ къ нему приписку. 

30 . Письмо къ Пушкину гр. А. X. Бенкендорфа, изъ Пе-
т е р г о Ф а , съ извѣщеніемъ, что на службѣ его не удержи-
ваютъ, но посѣщать архивы ему не могутъ дозволить 
(Брюс, 80 ; Д. III Отд., 139; см. Пушк. VII , 360) . 

См. гюня 15 и гюля 3 и отвѣтъ гюля 4. 

„ „ Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , къжепѣ(Пушк. 
VII , №. 394) . 

Почт, штемп.: «СПб., 2 іюля» (II. Ефр. VII, 560). 

Середина года. Ч е р н о в а я Французская з а п и с к а П у ш к и н а 
(къ г р а ф у N. N. ?), на о б о р о т ѣ ч е р н о в и к а Пѣсни о 
Георгіи Черномъ (Переп. Gaum.). 

Іюля 2. Письмо къ Пушкину В. А. Жуковскаго, относительно 
его просьбы объ отставкѣ (Русс. Арх. 1889 г., I I I , 122 , 
Ѣ 16). 

Отвѣтъ Пушкина — 4 гюля. 

3 . Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ М. Л. Я к о в л е в у 
относительно п е ч а т а н і я Исторги Пугачевскаго бунта 
(Пушк. VII , Ѣ 395) . 

См. гюня 28 и гюля 11. 

„ „ Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ 
г р а ф у А. X. Б е н к е н д о р ф у ; П у ш к и н ъ б е р е т ъ н а з а д ъ 
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свое п р о ш е н і е о б ъ о т с т а в к ѣ , поданное 25 гюня 
{Пушк. VI I , Ѣ 396) . 

Іюля 3 . Вечеромъ Пушкинъ получилъ письмо гр. А. X. Бенкен
дорфа отъ 30 гюня (см. Пушк. VII , Ж№ 3 9 7 и 398) . 

„ Двѣ записки къ Пушкину В . А. Жуковскаго {Русс. Арх. 
1889 г., I I I , 1 2 0 — 1 2 1 , Ш 13 и 1.4). 

Отвѣтъ — 4 гюля. 

4. Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ г р . А. X. Б е н 
кендорфу {Пушк. VII, № 397) . 

Это отвѣтъ на письмо Бенкендорфа отъ 30 гюня, полученное имъ 
3 гюля. 

„ „ Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ В . А. Ж у 
ковскому о своей о т с т а в к ѣ {Пушк. VII, № 398) . 

Это отвѣтъ на три письма В. А. Жуковскаго (2 и 3 гюля). 

„ около 4. Начинается печатаніе Исторги Пугачевскаго бунта 
(см. Пушк. VII , Ш 3 9 4 , 3 9 5 , 404) . 

„ до 6. Письмо къ Пушкину В. А. Жуковскаго {Русс. Арх. 
1889 г., Ш , 1 2 1 — 1 2 2 , № 15). 

„ 6. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ В . А. Ж у 
ковскому о своей о т с т а в к ѣ (Пушк. VII , № 3 9 9 ; 77. 
Ефр. VII , № 480) . 

Это отвѣтъ на письмо Жуковскаго до 6 гюля. 

„ „ Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а к ъ г р . А. X. Б е н 
кендорфу съ п о в т о р е н і е м ъ п р о с ь б ы не д а в а т ь хода 
поданному п р о ш е н і ю объ о т с т а в к ѣ {Пушк. VII , 
№ 400) . 

9. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ М. Н. З а 
госкину , в ъ М о с к в у , о В а т т е м а р ѣ {Пушк. VI I , 
№ 401) . 

См. гюня 16 и вторую половину гюля. 

„ 1 0 . Пушкинъ былъ на балу у австрійскаго посланника граФа 
Фикельмонта (см. Пушк. ѴП, № 402) . 

„ 1 1 . Пушкинъ былъ у П. А. Плетнева на дачѣ (см. Пушк. 
VII , № 402) . 
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Іюля 1 1 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ ж е н ѣ ( Д у ш к . 
ѴН, № 402) . 

Это отвѣтъ на письмо жены; оно неизвѣстно. 

„ Отвѣтъ Пушкина на запросъ относительно печатанія 
Исторги Пугачевскаю бунта, изложенный въ ОФФИціаль-
номъ письмѣ къ М. Л. Яковлеву отъ 3 гюля, сообщенъ 
статсъ-секретарю Балугьянскому (Шл. бум., 219) . 

См. гюня 28 и середину августа. 

,, 1 3 . П р и п и с к а П у ш к и н а к ъ своему письму к ъ П. А. 
Осиповой о т ъ 29 гюня (Пушк. ѴП, № 403) . 

„ до 14 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ ж е н ѣ 
(Пушк. ѴП, № 404) . 

Почтов. штемпель: «СПб., 14 гюля» [П. Ефр. VII, 569). 

„ 14. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , къженѣ(Я«/гшс. 
VII , № 405) . 

Почтов. штемпель: «СПб., 16 іюля» (П. Ефр. VII, 570). Это отвѣтъ 
на письмо жены; оно неизвѣстно. 

около 20 . Пушкинъ получилъ письмо (или письма) жены 
(см. Пушк. VII , Ш 4 0 7 и 408) . 

30 гюля онъ писалъ ей: «вотъ ужъ болѣе недѣли, какъ я не получаю 
отъ тебя писемъ»; 3 августа: — «ты оставляешь меня двѣ недѣли безъ 
извѣстія». 

„ Письмо къ Пушкину Н. В . Гоголя (Пис. Гоголя 
I, 314) . 

,, 2 2 . Пушкинъ отмѣчаетъ въ своемъ д н ѳ в н и к ѣ , что «про-
шедшій мѣсяцъ былъ буренъ: чуть было не поссорился съ 
Дворомъ, но все перемололось» (77. Ефр. V, 656) . 

2 3 . Н . О. Пушкина пишетъ О. С. Павлищевой о перемѣнѣ 
въ настроеніи Пушкина (Павлищ., 358 — 359). 

„ до 2 6 . Письмо Пушкина , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ ж е н ѣ 
(Пушк. VII , № 406) . 

Почтовый штемпель: «26 гюля». 

„ ,, Пушкинъ держитъ корректуру обоихъ томовъ Исторги 
Пугачевскаго бунта (см. Пушк. VII , Ш 406) . 
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1юля 2 8 . Письмо Д. А. Державиной къ К. М. Бороздину объ 
относящихся къ пугачевскому дѣлу бумагахъ Г. Р . Дер
жавина, которыми интересовался Пушкинъ (Гротъ, 118) . 

,, вторая половина. Ф р а н ц у з с к а я з а п и с к а П у ш к и н а к ъ 
А л е к с а н д р у В а т т е м а р у , съ и з в ѣ щ е н і е м ъ , что от-
в ѣ т а о т ъ З а г о с к и н а е щ е не получено {Переп. Gaum.). 

См. гюля 9. 

„ конецъ. Письмо П у ш к и н а к ъ р о д и т е л я м ъ (Павлищ., 
361 — 362) . 

Ояо неизвѣстно. 

Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ ж е н ѣ 
(Пушк. ѴІГ, № 407) . 

Почтовый штемпель: аЗО гюля». 

„ —Августъ. Письмо къ Пушкину О. И. Сенковскаго (Барт. 
П. I , 1 6 2 — 1 6 5 ; Переп. Сайт.). 

„ или Августа начало. Пушкинъ знакомится съ Дантесомъ въ 
ресторанѣ Дюмэ. (А. Аммрсовъ, «Послѣдніе дни жизни и 
кончина А. С. Пушкина», СПб., 1863 г., стр. 5; Павлищ., 
366). 

Августа 3 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , къ ж е н ѣ 
(Пушк. VII , № 408) . 

Это отвѣтъ на письмо жены, которое неизвѣстно. 

„ 4 . П р о ш е н і е П у ш к и н а въ д е п а р т а м е н т ъ х о з я й -
с т в е н н ы х ъ и с ч е т н ы х ъ д ѣ л ъ м и н и с т е р с т в а ино-
с т р а н н ы х ъ д ѣ л ъ объ о т п у с к ѣ па т р и м ѣ с я ц а в ъ Н и 
ж е г о р о д с к у ю и К а л у ж с к у ю г у б е р н і и (Гастфр., 41) . 

См. августа 15. 

,, 6. С. Л. Пушкинъ пишетъ О. С. Павлищевой о ходя-
щихъ въ Петербурге сплетняхъ про Пушкина и его жену 
(Павлищ., 364) . 

„ 9. Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина о Д. П. Трощин-
скомъ (П. Ефр. V, 656 — 657) . 

,, 10 . О н ъ м е ж д у н а м и ж ш г ь . . . ( М и ц к ѳ в ц ч ъ ) . 
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Августа послѣ 10. Переѣздъ Пушкина на другую квартиру, по 
Дворцовой набережной, у Прачешнаго моста, въ д, Бата-
шева (см. Пушк. VII , Ж№ 4 0 5 , 4 0 6 , 4 0 7 , 408) . 

Въ этомъ домѣ Пушкинъ прожилъ до осени 1836 г., когда переѣхалъ 
на Мойку, въ домъ княгини Волконской. 

„ 14. Всеподданнѣйшій докладъ граФа К. В. Нессельроде 
государю объ увольненіи Пушкина въ отпускъ, который 
государь разрѣшилъ (Гастфр., 41) . 

15. Свидѣтельство объ отпускѣ Пушкина (Гастфр., 42) . 
См. августа 4. 

„ середина. З а п и с к а П у ш к и н а к ъ М . Л. Я к о в л е в у , к а 
с а т е л ь н о п е ч а т а н і я Исторги Пугачевскаго бунта (Пушк. 
VII , Ѣ 409) . 

См. гюля 11 и до 26. 

„ ,, Письмо П у ш к и н а , изъ П е т е р б у р г а , к ъ 
р о д и т е л я м ъ о с в о е м ъ п р е д с т о я щ е м ъ о т ъ ѣ з д ѣ в ъ 
д е р е в н ю (Павлищ., 367) . 

Это письмо неизвѣстно. 

„ 25 . Пушкинъ выѣхалъ изъ Петербурга въ Москву, гдѣ 
пробылъ нѣсколько часовъ, причемъ видѣлся съ А. Н. Ра -
евскимъ и братомъ Львомъ Сергѣевичемъ, а оттуда отпра
вился въ Калугу, Полотняный Заводъ и Болдино (Павлищ., 
3 6 6 — 3 6 7 , 3 6 9 ; 77. Ефр. V, 657) . 

Дата дана самимъ Пушкинымъ, который говоритъ, что «выѣхалъ 
изъ Петербурга за пять дней до открытія Александровской колонны», 
которое было 30 августа. Гоголь ошибся, сообщая М. А. Максимовичу 
23 августа: «Пушкинъ въ деревнѣ» (Пис. Гоголя I, 321). 

конецъ — Сентября начало. Пушкинъ проводитъ двѣ недѣли 
въ Полотняномъ Заводѣ, отвозитъ оттуда жену въ Москву, 
а самъ отправляется въ Болдино (77. Ефр. V, 657). 

„ „ — „ „ Письмо П у ш к и н а , и з ъ По-
л о т н я н а г о З а в о д а , к ъ Н. И. Г о н ч а р о в о й (Русс. Арх. 
1 8 9 7 г., I , 116; 77. Ефр. VII , % 491) . 

Письмо это у Ефремова (1. с.) помѣчено: «Полотняные Заводы, пе-
редъ 26 августа». Писано оно, какъ видно изъ словъ самого Пушкина, 
дѣйствительно въ Полотняномъ Заводѣ, но не передъ 26 августа, когда 
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Пушкинъ былъ въ дорогѣ изъ Петербурга въ Москву, а позднѣе (см. 
ст. Н. Лернера «Новое изданіе Пушкина», Историч. Вѣстн. 1905 г., 
іюнь, 958). 

Сентября 9 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ С. А. Собо
левскому, въ П е т е р б у р г ъ {Переп. Сайт.). 

„ 1 3 , утромъ. Пріѣздъ Пушкина въ с. Болдино (см. Пушк. 
VII , Л* 410) . 

„ 1 5 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ Болдина , к ъ ж е н ѣ 
{Пушк. VII , Ая 410) . 

Пушкинъ сдѣлалъ къ этому письму приписку 17 сентября, а отпра-
вилъ его, вѣроятно, 18 сентября. 

„ 1 7 . П р и п и с к а П у ш к и н а к ъ своему письму къ 
ж е н ѣ о т ъ 15 сентября {Пушк. VII , Ая 410) . 

„ 2 0 , 1 0 ч. 5 3 м. Помѣчена Сказка о з о л о т о м ъ п ѣ -
т у ш к ѣ . Въ Болдинѣ. 

„ до 2 6 . Письмо П у ш к и н а , и зъ Б о л д и н а , к ъ ж е н ѣ 
{Пушк. VII , Ая 411). 

Почт, штемп.: «Абрамово, 26 сентября» (П. Ефр. VII, 578). 

„ 2 6 . Пушкина навѣстилъ А. М. Языковъ (см. Пушк. ѴП, 
Ая 412) . 

Пушкинъ показалъ ему «исторію Пугачева, нѣсколько сказокъ въ 
стихахъ, вродѣ Ершова, и исторію рода Пушкиныхъ» (Историч. Вѣстн. 
1883 г., декабрь, 539). 

„ „ Письмо П у ш к и н а , и з ъ Б о л д и н а , к ъ Н. М. 
Я з ы к о в у {Пушк. VII , Ая 412) . 

Сентябрь. Отъѣздъ Н. Н. Пушкиной изъ Яропольца въ Петер
бургъ (см. Пушк. VI I , ЛяЛя 4 1 0 , 411) . 

Октября 6. Пушкинъ записываетъ историческій а н ѳ к д о т ъ . 
{Пушк. V, 280) . 

„ 1 8 . Возвращеніе Пушкина въ Петербургъ (см. Пушк. 
VII, Ая 414) . 

Въ своемъ дневникѣ Пушкинъ записалъ 28 ноября, что «воротился 
къ 15-му октября въ Петербургъ», но память ему могла измѣнить тогда, 
а 19 октября онъ писалъ А. А. Фукст>, что пріѣхалъ въ Петербургъ 
вчера. 
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Октября 1 9 . З а п и с к а П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ М. Л. 
Я к о в л е в у , к а с а т е л ь н о п р а з д н о в а н і я лицейской г о 
д о в щ и н ы (Пушк. ѴП, ДБ 413) . 

„ Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ А. А. 
Ф у к с ъ (Пушк. VII , Ш 414) . 

Это отвѣтъ на письмо А. А. Фуксъ къ Пушкину, не дошедшее до 
насъ. Е. Бобровъ ошибается, думая, что это письмо отвѣтъ на письмо 
Фуксъ отъ 20 января (Ж Бобровъ% «А. С. Пушкинъ въ Казани», СПб., 
1905 г., стр. 40), такъ какъ Пушкинъ получилъ бы письмо отъ 20 января 
значительно раньше отъѣзда своего въ деревню; вѣроятно, оно писано 
въ сентябрѣ или октябрѣ; да и по содержанію письма эти не могутъ 
счесться тѣсно связанными между собою, и одно не можетъ быть отвѣ-
томъ на другое. Изъ письма Пушкина видно, что было еще одно письмо 
Фуксъ къ Пушкину, отправленное черезъ Э. П. Перцова; оно не дошло 
ни до насъ, ни до Пушкина. — Въ библіотекѣ Пушкина Б. Л. Модзалев-
скій нашелъ брошюру А. А. Фуксъ «Поѣздка изъ Казани въ Чебоксары», 
Казань, 1834 (оттискъ изъ Заволжск. Муравья 1834 г.) и ея «Стихотво-
ренія», Казань, 1834, съ надписями поэтессы. 

,, 2 3 . У Пушкина, въ ПетербургЬ, былъ А. И. Тургеневъ 
(Ост. Арх. I I I , 2 6 2 , пис. отъ 24 октября). 

„ 30 . Письмо къ Пушкину I. М. Пеньковскаго, изъ Болдина, 
о хозяйственныхъ дѣлахъ (Русс. Арх. 1890 г., I, 436) . 

Письмо это не дошло до насъ. Отвѣтъ Пушкина — 1 0 ноября. 

Октябрь. Пушкинъ, вмѣстѣ съ В. А. Жуковскимъ, посѣтилъ пе
тербургски университетъ и прослушалъ лекцію Н. В . Го
голя (А. П. Кирпичниковъ, «Опытъ хронологической канвы 
къ біограФІи Н. В . Гоголя», М., 1902 , стр. XXIII; Русс. 
Арх. 1906 г., I I , 278) . • 

Октября вторая половина — Ноября первая половина. З а п и с к а П у ш 
кина к ъ Н. В. Г о г о л ю (Пушк. VII , № 4 3 9 ; 77. Ефр. VII , 
№. 542) . 

Издатели (II. сс.) неправильно отнесли эту записку къ 1835 г. 

Ноября 1. Письмо къ Пушкину П. А. Осиповой, изъ Тригорскаго, 
о хозяйственныхъ дѣлахъ, съ приложеніемъ недошедшаго 
до насъ письма къ Пушкину Н. О. Пушкиной (Шл. бум., 
207 — 209) . 

9 ноября П. А. Осипова записала въ своемъ мѣсяцесловѣ: «къ Алекс. 
Серг. и къ Ольгѣ Серг. безъ денсгъ» (Пушк. и его соврем. I, 144). 
Объяснить эту запись трудно; надо думать, что она относится къ денеж-
нымъ дѣламъ Осиповой съ Пушкинымъ (Шл. бум., 205, 209). 
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Ноября начало. Письмо къ Пушкину Н. В . Гоголя (Петербургъ) 
(Русс. Арх. 1880 г., I I , 5 1 3 ; Пис. Гоголя I , 329) . 

В. Шенрокъ (Пис. Гоюля, 1. с.) неточно датировалъ это письмо 
декабремъ. Оно написано передъ выходомъ изъ цензуры «Арабесокъ», 
дозволенныхъ къ печати 10 ноября (А. И. Кирпичниковъ, «Опытъ хро
нологической канвы къ біограФІи Н. В. Гоголя», М., 1902, стр. XXIII). 

„ 6 . Родители Пушкина получили въ Михайловскомъ письмо 
П у ш к и н а (Павлищ., 373) . 

Это письмо неизвѣстно. 

1 0 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ I . М. 
П е н ь к о в с к о м у , в ъ Б о л д и н о , о х о з я й с т в е н н ы х ъ д ѣ -
л а х ъ (Русс. Арх. 1890 г., I , 4 3 6 ; 77. Ефр. VII , № 497) . 

Почт, штемпель: «СПб., 12 ноября». Это отвѣтъ на письмо Пень-
ковскаго отъ 30 октября. 

„ 1 4 . Родители Пушкина получили въ Михайловскомъ 
письмо П у ш к и н а (Павлищ., 374) . 

У Л. Н. Павлищева (op. cit., 375) есть свѣдѣнія, что, можетъ быть, 
было еще одно п и с ь м о П у ш к и н а т с ъ р о д и т е д я м ъ ; оба письма не-
извѣстны. 

„ 1 8 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ роди
т е л я м и ( И з ъ неиздан . мат . , сообщ. В. Л. Модзалевскимъ). 

9 
Это письмо неизвѣстно. 

„ 2 0 . П у ш к и н ъ в ы д а е т ъ б ѣ л о р у с с к о м у д в о р я н и н у 
Осипу М а т в ѣ е в и ч у П е н ь к о в с к о м у д о в ѣ р е н н о с т ь на 
в е д е н і е д ѣ л ъ по и м ѣ н і д м ъ (Русс. Арх. 1 8 9 0 г., I , 
436 — 4 3 7 ; П. Ефр., VII , 581) . 

См. П. Ефр. VII, № 497, и ноября 22. 

„ 2 2 . Довѣренность Пушкина на имя I . М. Пенковскаго 
явлена въ первомъ департаментѣ петербургской палаты 
гражданскаго суда (Русс. Арх. 1890 г., I , 4 3 7 ; 77. Ефр. 
VII , 581) . 

См. ноября 20. 

„ 2 3 . Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ г р а ф у А. X. 
Б е н к е н д о р ф у , съ п р о с ь б о ю о п о з в о л е н і и п р е п о д 
н е с т и г о с у д а р ю п е р в ы й э к з е м п л я р ъ о т п е ч а т а н н о й 
Исторги Пугачевскаго бунта и и з д а т ь у ж е н а п е ч а т а н -
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ные стихи от. дѣльной книгой (П. Ефр. VII, № 498; 
Д. III Отд., 140). 

Отвѣтъ — декабря 21. — См. декабря 2 и 1835 г., января 12. 

Ноября 28 , Пушкинъ продолжаетъ свой д н ѳ в н и в ъ (П. Ефр. V, 
657). 

Декабря 2 . Просьба Пушкина, изложенная въ письмѣ отъ 23 но
ября къ графу А. X. Бенкендорфу, доложена послѣднимъ 
государю (П. Ефр. VII, 582; Д. III Отд., 140). 

См. декабря 21. 

„ 4 . Пушкинъ былъ въ гостяхъ у М. И. Лекса (П. Ефр. 
V, 658). 

„ 5. Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина; взглядъ на свое 
положеніе при Дворѣ (П. Ефр. V, 657 — 658). 

„ послѣ 6. Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина (П. Ефр. V, 
659). 

„ 8. Пушкинъ былъ въ засѣданіи россійской академіи (М. И. 
Сухомлиноѳъ, «Исторія Россійской Академіи», VII, 83). 

„ 9. Р а з г о в о р ъ оъ а н г д и ч а н и н о м ъ о р у с с к и х ъ 
в р ѳ с т ь я н а х ъ (П. Ефр. V, 308 — 311). 

Относится къ Мыслямъ н а д о р о г ѣ . — См. 1833 г., декабря 2, и 
П. Ефр. ѴІІГ, 557. 

первая половина. Письмо къ Пушкину П. В. Нащокина, 
изъ Москвы (Русс. Арх. 1904 г., III, 447 — 448, пис. 
ЛѴя 13; Переп. Сайт.). 

Почтовый штемпель: «Москва, декабря 12». Отвѣтъ Пушкина — въ 
началѣ января 1835 г. 

„ 1 6 , утромъ. Встрѣча Пушкина съ великимъ княземъ Ми-
хаиломъ Павловичемъ въ дворцовомъ саду (П. Ефр. V, 
659 — 660). 

„ „ Пушкинъ навѣстилъ пріѣхавшихъ наканунѣ изъ Ми
хайловскаго родителей (Павлищ., 376). 

„ „ Пушкинъ былъ на балу въ Аничковомъ дворцѣ 
(П. Ефр. V, 659). 
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Декабря 1 6 . Письмо графа А. X. Бенкендорфа къ М. М. Спе
ранскому, съ просьбою о выпускѣ изъ типограФІи отпеча
танной Исторги Пугачевскаго бунта (Д. III Отд., 1 4 1 ; 
П. Ефр. VII , 582). 

См. декабря 17 и 18. 

„ 1 7 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) 
к ъ г р а Ф у А. X. Б е н к е н д о р ф у , по поводу о т к а з а 
М. М. С п е р а н с к а г о в ъ в ы п у с к ѣ и з ъ типограФІи 
Исторги Пугачевскаго бунта б е з ъ в ы с о ч а й ш а г о с о и з -
волен ія (П. Ефр. VII , Ѣ 500 ; Д. III Отд., 142) . 

См. декабря 16 и 18. 

„ , вечеромъ. Пушкинъ былъ на вечерѣ у S.; разго
воръ съ Нордингомъ (П. Ефр. V, 660) . 

,, 1 8 . Запись въ д н ѳ в н и в ѣ Пушкина (П. Ефр. V, 
659 — 660). 

„ Высочайшая резолюція о выпускѣ изъ типограФІи 
Исторги Пугачевскаго бунта (Д. III Отд., 145). 

См. 23 декабря. 

„ А. Н . Мордвиновъ посылаетъ М. М. Сперанскому 
записку относительно выпуска изъ типограФІи Исторги 
Пугачевскаго бунта съ собственноручной резолюціей госу
даря (Д. IIIОтд., 143 ; Русс. Стар. 1898 г., мартъ, 6 5 0 ; 
77. Ефр. VII , 584) . 

Отвѣтъ Сперанскаго — 19 декабря. 

1 9 . М. М. Сперанскій сообщаетъ А. Н. Мордвинову, что 
раньше выпуска книги остается свѣрить печатный экзем-
пляръ Исторги Пугачевскаго бунта съ оригиналомъ, читан-
нымъ государемъ (Д. IIIОтд., 144; Русс. Стар. 1 8 9 8 г., 
мартъ, 650 ; П. Ефр. VII, 584) . 

„ „ Пушкинъ былъ у Хит.; разговоръ съ великимъ кяя-
земъ Михаиломъ Павловичемъ (77. Ефр. V, 660 — 661) . 

„ 2 1 . Письмо къ Пушкину А. Н. Мордвинова, съ извѣще-
ніемъ, что государь отозвался, что назначитъ время, когда 
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ему угодно будетъ Припять Пушкина (Брюс, 82 ; Переп. 
Сайт.). 

Это отвѣтъ на письмо поэта къ графу А. X. Бенкендорфу отъ 
23 ноября. — Брюсовымъ (1. с.) дана другая дата: «4 декабря», хотя въ 
первое изданіе «Трудовъ и дней Пушкина» (М., 1903, стр. 107), печа
тавшееся одновременно съ сборникомъ «Письма Пушкина и къ 
Пушкину», Брюсовъ включилъ поставленную здѣсь дату. 4 декабря по
мечено это письмо также въ копіи, находящейся въ хранящихся въ 
Императорской Публичной библіотекѣ бумагахъ Н. И. Тарасенко-От-
рѣшкова (л. 107). 

Декабря 2 2 . Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина (П. Ефр. V, 660 — 
662) . 

„ ,, У Пушкина были въ гостяхъ его родители (Павлищ., 
376) . 

„ 2 3 . Письмо графа А. X. Бенкендорфа къ М. М. Спе
ранскому, съ просьбой распорядиться о выпускѣ изъ типо-
граФІи Исторги Пугачевскаго бунта (Шл. бум., 220 ; 
77. Ефр. VII , 584 ; Д. III Отд., 146). 

См. 17 и 18 декабря. 

„ 2 9 . Объявленіе въ Оѣверной Пчелѣ о продажѣ Исторги 
Пугачевскаго бунта. (См. 77. Ефр. ѴІЦ, 582). 

„ ,, Пушкинъ, съ женою и Александрою Николаевной и 
Екатериною Николаевной Гончаровыми, былъ во дворцѣ, 
на живыхъ картинахъ (Павлищ., 380) . 

Декабрь. Письмо къ Пушкину Н. В. Гоголя (Петербургъ) (Русс. 
Арх. 1880 г., II , 513 — 514 ; Лис. Гоголя I, 329) . 

О к н и г ѣ И. И . Д м и т р і ѳ в а : П у т ѳ ш ѳ с т в і ѳ N. N. в ъ 

П а р и ж ъ и Л о н д о н ъ . 

З а м ѣ ч а н і я н а п ѣ с н ь о п о л к у И г о р ѳ в ѣ . 
См. Анненк. Мат. 467; В. А. Барсовъ, «Слово о полку Игоревѣ въ 

переводѣ А. С. Пушкина», М. 1883; Л. Mop. YI, 638 — 640. 

О р у с с к о й л и т ѳ р а т у р ѣ , с ъ о ч ѳ р к о м ъ ф р а н ц у з с к о й . 
(П. Ефр. V, 5 9 6 — 6 0 9 ; 77. Mop. VI , 368 — 3 8 1 , 6 4 6 — 6 4 8 ; 
Шл. бум., 5 4 — 5 5 ) . 

Съ ѵ о ч а м и б ы с т р ы м и , з а в и с т л и в ы м и злобно . . . Чер
новой набросокъ. (Шл. бум., 3 8 ; 77. Ефр. VIII , 355 ; 77. Мор. 
П, 547) . 
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К ъ 1831 — 1 8 3 4 г.г. относится черновой набросокъ: Т ы 
п р о с в ѣ щ ѳ н і ѳ м ъ с в о й р а з у м ъ о с в ѣ т ш г ь . . . (Шл. бум., 
28 — 30). 

См. о немъ рецензіи на указанную книгу И. А. Шляпкина—П. Б. 
(Русс. Арх. 1903 г., іюнь, обложка, стр. 3), В. В. Сиповскаъо (Жури. Мин. 
Нар. Просе. 1903 г., іюнь, 445 — 448), П. Е. Щеголева («Ненаписанныя 
стихотворенія А. С. Пушкина», Истор. Вѣстн. 1904 г., январь, 271—272). 
П. О. Морозовъ (П. Mop. II, 528 — 529) склоненъ отнести его къ 1831 г., 
а И. А. Шляпкинъ (I. с.) даже къ 1830, не принимая во вниманіе, что 
въ немъ говорится о польскомъ возстаніи 1831 г. 

К ъ 1834—1835 г.г. относятся два л и с т к а записанныхъ 
Пушкинымъ д е н е ж н ы х ъ р а з с ч е т о в ъ . (Подлинники въ нахо
дящихся въ Императорской Публичной Библіотекѣ бумагахъ 
Н. И. Тарасенко-Отрѣшкова, лл. 66 и 67). 

1835. 

Января 1 . Пушкинъ былъ у своихъ родителей (Паѳлгщ., 381) . 

„ начало. П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ П. В . 
Н а щ о к и н у (Пушк. VI I , № 4 1 5 ; П. Ефр. VII , Л?. 499) . 

Почт, штемпели: «СПб., 6 января; получ. 10 января». — Это отвѣтъ 
на письмо Нащокина отъ первой половины декабря 1835 г. 

„ 4 . Письмо къ Пушкину П. А. Катенина, изъ Ставрополя-
Кавказскаго (Барт. П. I, 66 — 67). 

Ствѣтъ — см. мая 16, примѣч. 

,, 6. И з ъ А н а к р е о н а . Ода LV. ( У з н а ѳ м ъ к о н ѳ й р ѳ -
т и в ы х ъ . . . ) 

„ „ И з ъ А н а к р е о н а . Ода LVI . ( П о р ѣ д ѣ л и , п о б ѣ -
д ѣ л и . . . ) 

„ „ И з ъ А н а к р е о н а . Ода LVII . ( Ч т о ж е с у х о в ъ 
ч а ш ѣ дно?. . . ) 

И. А. Шляпкинъ (Шл. бум., 36 — 37) относитъ это стихотвореніе къ 
1833 г. потому, что оно находится въ напечатанномъ имъ черновомъ на-
броскѣ на одномъ листкѣ съ стихотвореніемъ 1833 г.; доводъ этотъ не 
выдерживаетъ критики: въ черновыхъ бумагахъ Пушкина не разъ 
встрѣчаются рядомъ произвѳденія различныхъ годовъ. 

„ „ Б о г ъ в е с е л ы й в и н о г р а д а , . . 
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Января 6. Письмо П. Меримэ, изъ Парижа, къ С. А. Соболев
скому о происхожденіи мистиФикаціи «La Guzla», изъ ко
торой Пушкинъ взялъ часть Пѣсенъ Западныхъ Славят 
{Пушк. I I I , 4 8 1 — 4 8 2 ) . 

См. 1832 и 1833 гг. 
ѣ 

„ 8. Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина (77. Ефр. V, 662 — 
663) . 

„ 9. Письмо къ Пушкину Д. Н . Бантыша-Каменскаго, изъ 
Москвы, съ просьбою возвратить присланные ему мате-
ріалы для Исторіи Пугачевскаго бунта {Барт. 77. I, 18). 

Отвѣтъ Пушкина — 26 января. См. ихъ переписку 1833 г. 

„ 1 2 . Цензоромъ А. В . Никитенкой разрѣшены къ печати 
аПоэмы и повѣсти» Пушкина (СПб., Военная тинограФІя, 
2 тома). 

См. 1834 г., ноября 23. 

„ 1 5 . А. М. Языковъ пишетъ В. Д. Комовскому, что недо-
воленъ Исторіею Пугачевскаго бунта («почти вся вторая 
часть доставлена нами») {Историч. Вѣстн. 1883 г., де
кабрь, 539) . 

1 7 . Запись Пушкина на внутренней сторонѣ передней об
ложки книги «Colerigge, Samuel Taylor Specimens of the 
Table T a l b , London, MDCCCXXXV. (Изъ неизданн. мате-
ріаловъ, сообщ. Б. Л. Модзалевскимъ). 

,, 2 0 . П и с ь м о П у ш к и н а , изъ П е т е р б у р г а , к ъ П. В . 
Н а щ о к и н у {Пушк. VII , № 416) . 

„ 2 1 . Письмо къ Пушкину П. В. Нащокина {Русс. Арх. 
1904 г., Ш , 4 5 0 — 4 5 1 , пис. № 17; Переп. Сайт.). 

Почтовый штемпель: «Москва, 21 января». Получено письмо 24 я«-
варя. 

„ 2 3 . Письмо къ Пушкину Н. С. Алексѣева, который обѣ-
щаетъ поэту прислать записки объ эпохѣ его кишиневской 
жизни {Барт. 77. I, 85 — 86). 

„ 2 6 . Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ г р а Ф у А. X . 
Б е н к е н д о р ф у , съ просьбою и с х о д а т а й с т в о в а т ь ему 
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в ы с о ч а й ш е е р а з р ѣ ш е н і е р а з с м о т р ѣ т ь а р х и в н о е д ѣ л о 
о П у г а ч е в ѣ {Пушк. VII , № 4 1 7 ; п о л н о с т ь ю П. Ефр. 
VII , № 502 ; Д. III Отд., 147). 

См. января 31 и февраля 2. 

Января 2 6 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ Д. Н . 
Б а н т ы ш у - К а м е н с к о м у , к о т о р о м у онъ в о з в р а щ а е т ъ 
п р и с л а н н ы е имъ м а т е р і а л ы (Пушк. VII , № 418) . 

Это отвѣтъ на письмо Б.-Каменскаго отъ 9 января. — См. апрѣля 2. 

„ 3 1 . Письмо къ Пушкину Н. И. Павлищева, изъ Вар
шавы, о хозяйственныхъ дѣлахъ (Шл. бум., 2 0 9 — 213) . 

Отвѣтъ Пушкина — мая 2. 

„ Увѣдомленіе отъ И. Журавлева, что дѣло о Пугачевѣ 
хранится въ сенатскомъ архивѣ (П. Ефр. VII , 586 ; Д. 
III Отд., 148) . 

См. января 26. 

Пушкинъ очень занятъ изученіемъ исторіи Петра Великаго 
(П. Ефр. V, 663) . 

См. ниже, февраль. 

Февраля 1. Письмо къ Пушкину брата Льва Сергеевича, изъ 
Харькова (Павлищ., 382 — 383) . 

Это письмо неизвѣстно. — См. апрѣля 24. 

„ 2. Отношеніе гр. А. X. Бенкендорфа къ министру юсти-
ціи Д. В. Дашкову, съ сообщепіемъ, что Пушкинъ, по вы
сочайшему повелѣнію, допущенъ въ сенатскій архивъ для 
прочтенія дѣла о Пугачевѣ и составленія выписки изъ него 
(Гастфр., 18; П. Ефр. VII , 586 ; Д. III Отд., 149) . 

См. февраля 6. 

„ 6. Ордеръ министра юстиціи Д. В . Дашкова оберъ-про-
курору общаго собранія московскихъ департаментовъ се
ната Д. М. Морозу о разрѣшеніи Пушкину доступа въ 
московскій сенатскій архивъ (Русс. Стар. 1889 г., январь, 
138). 

См. февраля 13. 

„ Министръ юстиціи Д. В. Дашковъ увѣдомилъ гр. 
А. X. Бенкендорфа, что о допущеніи Пушкина къ разсмо-
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трѣнію дѣла о Пугачсвѣ сообщилъ оберъ-прокурорамъ 
Д. М. Морозу и князю Лобанову-Ростовскому и сенатору 
С. Ф. Маврину {П. Ефр. VII , 586 ; Д. III Отд., 150). 

См. февраля 13, 18 и 21. 

аля 1 3 . Д. М. Морозъ сообщаетъ въ московски архивъ ста-
рыхъ дѣлъ о допущеніи Пушкина къ разсмотрѣнію дѣла о 
Пугачевѣ (Русс. Стар. 1889 г., январь, 138). 

См. февраля 15. — О какой-то эпиграммѣ на сенатора Мороза, при
писываемой Пушкину, упоминаетъ Ж. Ж. Поповъ въ статьѣ «А. С. Пуш
кинъ» (Русс. Стар. 1874 г., августъ, 685). 

1 4 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ И. И. 
Д м и т р і е в у (Пушк. VII , Д|я 419) . 

Отвѣтъ — 4 марта. 

1 5. Рапортъ изъ архива Д. М. Морозу о томъ, что въ 
настоящее время въ архивѣ дѣлъ о пугачевскомъ бунтѣ не 
имѣется (Русс. Стар. 1889 г., январь, 139). 

См. февраля 13 и 18. 

1 7 . Отношеніе статсъ-секретаря Танѣева къ Д. В . 
Дашкову, съ сообщеніемъ, что государь, разсмотрѣвъ все-
подданнѣйшую записку Дашкова о секретномъ пугачев
скомъ дѣлѣ, приказалъ передать дѣло въ государственный 
архивъ и увѣдомить графа К. В . Нессельроде о допущеніи 
Пушкина къ чтенію этого дѣла (Гастфр., 1 8 — 1 9 ) . 

См. февраля 21. 

1 8 . Рапортъ Д. М. Мороза министру юстиціи Д. В . 
Дашкову о томъ, что въ московскомъ сенатскомъ архивѣ 
нѣтъ дѣлъ о пугачевскомъ бунтѣ (Русс. Стар. 1889 г., 
январь, 140). 

См. февраля 6 и 15. 

2 1 . Отношеніе министра юстиціи Д. В . Дашкова къ 
графу К. В . Нессельроде о допущеніи Пушкина въ состо
яний при министерствѣ ипостранныхъ дѣлъ государствен
ный архивъ для прочтенія переданнаго туда въ восьми за-
печатанныхъ пакетахъ дѣла о пугачевскомъ бунтѣ (Гастфр., 
18 — 19). 

См. февраля 17. 
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Февраля 2 1 . Отношеніе Д. В . Дашкова къ графу А. X. Бенкен
дорфу, съ просьбою объявить Пушкину о допущеніи его 
въ государственный архивъ для прочтенія дѣла о Пугачев-
скомъ бунтѣ (Д. III Отд., 151). 

См. февраля 6. 

„ 2 6 . Черновое письмо В. А. Полѣнова къ сенатору С. Ф . 
Маврину о томъ, что діло о пугачевскомъ бунтѣ передано 
изъ бывшаго государственнаго архива старыхъ дѣлъ въ 
учрежденный при министерстве иностранныхъ дѣлъ госу
дарственный архивъ для храненія и допущенія къ нему 
Пушкина (Гастфр., 19). 

См. февраля 21 и 27. 

„ 2 7 . Отношеніе граФа К. В. Нессельроде къ Д. В . Даш
кову о томъ, что дѣло о пугачевскомъ бунтѣ поступило въ 
государственный архивъ при министерствѣ иностранныхъ 
дѣлъ для храненія и допущенія къ нему Пушкина (Гастфр., 
19). 

См. февраля 17, 21 и 26. 

Февраль. Запись въ д н ѳ в н и к ѣ Пушкина; «съ января очень за
нять Петромъ [Великимъ], на балахъ былъ раза три, при
дворными сплетнями мало занятъ» (Д. Ефр. V, 6 6 3 — 
664) . 

Марта 4 . Письмо къ Пушкину И. И. Дмитріева, изъ Москвы 
(Дмитр. I I , 3 1 3 — 314) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 14 февраля. — См. апрѣля 10. 

„ 12 . Цензоромъ П. Гаевскимъ дозволена къ печати поэма 
Е . П. Люценко «Вастола или желанія», повѣсть въ сти
хахъ, переводъ изъ Впланда. 

См. августа 19. 

,, 2 1 . Н. О. Пушкина пишетъ изъ Петербурга О. С. Павли
щевой, что Пушкинъ часто навѣщаетъ ее по утрамъ. (Изъ 
неизданн. матеріаловъ, сообщ. Б. Л. Модзалевскимъ). 

„ Письмо къ Пушкину князя В . С. Голицына, изъ 
Москвы (Шл. бум., 213 — 215) . 
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Отъ м е н я в е ч о р ъ Л е й л а . . . 
М а л ь ч и к у . ( И з ъ К а т у л л а ) . 
И з ъ Г о р а ц і я . ( К т о и з ъ б о г о в ъ м н ѣ возвратидъ . . . ) 
Ю н о ш а , с к р о м н о п и р у й . . . 
Ю н о ш у , г о р ь к о р ы д а я , р е в н и в а я д ѣ в а бранила . . . 
Н е р о з у п а ѳ о с с к у ю . . . 
П о д р а ж а н і ѳ а р а б с к о м у . (Отрокъ м и л ы й , о т р о к ъ 
н ѣ ж н ы й . . . ) 

Апрѣля 2. Письмо П у ш к и н а , изъ П е т е р б у р г а , к ъ Д. Н . 
Б а н т ы ш у - К а м е н с к о м у о п р и н а д л е ж а щ и х ъ ему ма-
т е р і а л а х ъ для Исторіи Пугачевскаго бунта (Пушк. VII , 
№ 420) . 

Отвѣтъ — апрѣля 18. — См. января 26. 

„ 3 . П р ѳ д и с д о в і ѳ к ъ „ П у т ѳ ш ѳ с т в і ю в ъ А р з р у м ъ " , 
(см. Русс. Отар. 1884 г., ноябрь, 374) . 

См. 1829 г., мая 15 и дальше; Анненк. Мат., 210. О цензурованы 
Лутегиествія въ Арзрумъ см. письмо Пушкина къ П. А. Плетневу отъ 
11 октября. 

„ „ Письмо къ Пушкину А. Н . Оленина, благодарящаго 
его за пожертвованіе на надгробный памятникъ Н. И. Г н ѣ -
дичу (Брюс, 112) . 

Это отвѣтъ на письмо П у ш к и н а к ъ А. Н. О л е н и н у ; оно неиз-
вѣстно (см. П. Ефр. VII, 589, примѣч.). 

„ 7, Свѣтлое Воскресенье. П о л к р в о д ѳ ц ъ . 
См. Шл. бум., 74; П. Ефр. VIII, 358. См. 1836 г., 12 октября, и Объ-

ясненіе о стихотвореніи «Полководецъь, 1836 г. 

„ „ Кончина В . Б . Броневскаго, автора критической статьи 
объ Исторги Пугачевскаго бунта, напечатанной въ «Сынѣ 
Отечества» 1 8 3 5 г. (январь). («Поли. собр. сочин. В. Г . 
Бѣлинскаго», подъ ред. С. А. Венгерова, т. I I , СПб., 1900 г., 
стр. 541) . 

См. ниже. 

„ 1 0 . Письмо къ Пушкину И. И. Дмитріева, изъ Москвы, 
съ выраженіемъ благодарности за присылку Исторіи 
Пугачевскаго бунта (Дмитр. I I , 317 — 318). 

Отвѣтъ Пушкина — 26 апрѣля. 
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Апрѣля 1 1 . Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ г р а Ф у А. X. 
Б е н к е н д о р ф у , по л и т е р а т у р н о м у дѣлу (П. Ефр. ѴП, 
Ѣ 506 ; Д. Ill Отд., 152). 

См. апрѣля 15. — Рѣчь въ письмѣ идетъ объ Аиджело (см. май). 

„ 13 . Т у ч а . 

„ 1 5 . Записка къ Пушкину А. Н, Мордвинова, съ пригла-
шеніемъ, по поводу его письма къ Бенкендорфу отъ 
11 апрѣля, пожаловать къ г р а Ф у 16 апрѣля (П. Ефр. ѴП, 
590; Д. Ill Отд., 153). 

„ „ Пушкинъ обѣдалъ у гр. М. Ю. Віельгорскаго съ В. А. 
Жуковскимъ, П. А. Вяземскимъ, Мансуровымъ, А. Кочу-
беемъ, Перовскимъ, Шуваловымъ, К. А. Булгаковымъ 
(Русс, Арх. 1904 г., I, 568) . 

1 6 . См. апрѣля 15. 

„ 1 8 . Письмо къ Пушкину Д. Н . Бантыша-Каменскаго, изъ 
Москвы, съ выраженіемъ благодарности за присылку Импо
рт Пугачевскаго бунта и возвращеніе матеріаловъ, дан-
ныхъ имъ Пушкину (Барт. П. I, 19). 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 2 апрѣля. 

„ 2 4 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р 
б у р г а , к ъ б р а т у Л ь в у С е р г ѣ е в и ч у , о . д е н е ж н ы х ъ 
д ѣ л а х ъ (П. Ефр. VI I , № 5 0 7 ; Пушк. VII , № 454) . 

Почтовый штемпель: «24 апрѣля». Въ изданіи литературнаго Фонда 
(1. с.) это письмо ошибочно отнесено къ 1836 г., а Л. Н. Павлищевымъ 
(Павлищ., 416) — къ 24 марта того же года; ошибка эта опровергнута 
И. А. Шляпкинымъ (Шл. бум., 212 — 213, 218). Письмо Пушкина отвѣтъ 
на письмо брата, вѣроятно, отъ 1 февраля (см. Павлищ., 382 — 383). 

2 5 . Письмо къ Пушкину Н. И. Павлищева, изъ Варшавы, 
о хозяйственныхъ дѣлахъ (Шл. бум., 2 1 5 — 218) . 

Отвѣтъ Пушкина — 2 мая. 

„ 2 6 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ И. И. 
Д м и т р і е в у (Пушк. VII , ЛІя 421) . 

Это отвѣтъ на письмо Дмитріева отъ 10 апрѣля. 

„ 2 7 . Французская записка къ Пушкину графа К.-Л. Фи-
кельмонта, при посылкѣ ему двухъ аконтрабандныхъ» то-
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мовъ. (Изъ неизданн. матеріаловъ, сообщ. 27. Л. Модза
левскимъ. 

Эти книги — сочиненія Генриха Гейне во Французскомъ переводѣ. 

ль. Выходъ въ счетъ четвертой части «Стихогпвореній 
Александра Пушкина» (Анненк. Мат., 386) . 

1. П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ I. М. П е н ь 
к о в с к о м у , в ъ Б о л д и н о , о х о з я й с т в е н н ы х ъ д ѣ л а х ъ 
[Русс. Арх. 1890 г., I, 4 3 7 ; П. Ефр. VII , Ѣ 509) . 

Почтов. штемпель: «СПб., 3 мая». 

2. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ б р а т у Л ь в у 
С е р г ѣ е в и ч у , в ъ ТИФЛИСЪ, О х о з я й с т в е н н ы х ъ д ѣ л а х ъ 
(Пушк. ѴП, № 422) . 

Почтов. штемпель: «СПб., 3 мая». 

„ Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ Н. И. П а в 
л и щ е в у , о х о з я й с т в е н н ы х ъ дѣлахъ(27аелгш$., 8 5 — 8 6 ; 
27. Ефр. VII , № 511). 

Это отвѣтъ на письма Павлищева отъ 31 января и 25 апрѣля. JL. Н. 
Павлищевъ (1. с.) отнесъ это письмо къ 2 августа; въ этой датѣ усомнился 
И. А. Шляпкинъ (Шл. бум., 217); П. А. Ефремовъ (1. с.) исправилъ 
ошибку. 

„ П р о ш е н і е П у ш к и н а , поданное в ъ д е п а р т а м е н т ъ 
х о з я й с т в е н н ы х ъ и с ч е т н ы х ъ д ѣ л ъ , объ о т п у с к ѣ в ъ 
П с к о в с к у ю г у б е р н і ю съ 3 мая па 28 дней (Гастфр., 
4 3 — 4 4 ) . 

до 3 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ П. А. 
Осиповой. 

Оно не дошло до насъ; уцѣлѣлъ только конвертъ съ почтовымъ 
штемпелемъ: «3 мая», сохранившиеся въ Императорской Публичной Би-
бліотекѣ. Вѣроятно, собираясь въ Псковскую губернію, Пушкинъ за-
ранѣе извѣщалъ Осипову о своемъ пріѣздѣ. Оно, видно, не дошло и до 
Осиповой, для которой пріѣздъ Пушкина оказался сюрпризомъ (см. 
Пушк. и его соврем. I, 144). 

3 . Пушкину разрѣшенъ отпускъ (Гастфр., 44) . 
П. В. Анненковъ (Анненк. Мат., 382, 385) полагаетъ, что Пушкинъ 

былъ въ маѣ въ Москвѣ; это ошибка. 

4. Свидѣтельство объ отпускѣ Пушкина (Гастфр., 44) . 
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Мая 5 . Отъѣздъ Пушкина изъ Петербурга въ Тригорское. (Изъ 
неиздан. матеріаловъ, сообщ. Б. Л. Модзалевскимъ). 

Л. Н. Павлищевъ (Павлищ., 385) по ошибкѣ относитъ отъѣздъ Пуш
кина къ 6 мая. 

Въ Боровичахъ, на станціи, Пушкинъ встрѣчается съ докторомъ 
Порай-Кошецомъ (Павлищ., 387) . 

,, 8. Пріѣздъ Пушкина въ Тригорское (Пушк. и его соврем. 
I , 144). 

„ „ — 1 2 . Пребываніе Пушкина въ Тригорскомъ (Пушк. и 
его соврем. I , 144; Пов. Время 1901 г., 3 ноября, № 9 2 2 0 , 
ст. И. Щеглова). 

„ 1 2 . Отъѣздъ Пушкина въ Петербургъ (Пушк. и его соврем. 
I, 144) . 

„ 1 4 . Въ семь или восемь часовъ вечера Наталья Николаевна 
родила поэту сына Григорія Александровича (Павлищ., 
3 8 6 ; Пушк. и его соврем. I, 144) . 

«Хронологическая канва» (Гротъ, 211) ошибочно относитъ рожденіе 
Григ. Ал. Пушкина къ 16 мая. С. Л. Пушкинъ (Павлищ., 1. с.) писалъ 
17 мая, что онъ родился 14 мая. Ровно черезъ годъ — 1 4 мая 1836 і. 
Пушкинъ пишетъ женѣ: «сегодня день рожденія Гришки». 

,, 1 5 . Въ восемь часовъ утра Пушкинъ возвратился изъ Три-
горскаго въ Петербургъ (Павлищ., 386) . 

См. мая 24. 

„ 1 6 . Письмо къ Пушкину П. А. Катенина, изъ Ставрополя-
Кавказскаго (Барт. П. I, 67 — 70). 

Это отвѣтъ на неизвѣстное нынѣ письмо П у ш к и н а къ К а т е 
н и н у , написанное въ отвѣтъ на письмо Катенина отъ 4 января. 

„ 2 3 . Письмо къ Пушкину Михаила Лушина (?), извѣщающаго 
о неимѣніи для Пушкина акцій второго страхового отъ огня 
общества (Русс. Стар. 1884 г., декабрь, 568 ; Переп. 
Сайт.). 

И. А. Шляпкинъ (Шл. бум., 218) почему-то относитъ это письмо къ 
15 мая. 

„ 2 4 . Оффиціальное возвращеніе Пушкина изъ отпуска 
(Гастфр., 44) . 

См. 15 мая. 
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Май. Пушкину возвращенъ отъ государя Анджело, съ дозволе-
ніемъ напечатать поэму, за исключеніемъ нѣкоторыхъ мѣстъ 
(см. П. Ефр. ѴП, 607) . 

См. 11 апрѣля, 28 августа и октябрь. 

Пушкинъ живетъ на Черной рѣчкѣ, на дачѣ Миллера. 
См. гюня 25 и гюля 17. 

Іюня 1. Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ 
"графу А. X. Б е н к е н д о р ф у , с ъ просьбой о п о з в о л е н і и 
у д а л и т ь с я на т р и - ч е т ы р е г о д а въ д е р е в н ю (27. Ефр. 
VII, № 5 1 3 ; ч е р н о в и к ъ Шл. бум., 101 — 1 0 3 ; Душк. 
VII , 3 7 9 ; Д. III Отд., 154 , 155 — 156). 

См. гюня 19 и гюля 4. 

„ Письмо къ Пушкину П. А. Катенина, изъ Ставрополя-
Кавказскаго (Барт. Д. I, 70 — 71). 

3 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ Н. И. П а в 
л и щ е в у , в ъ В а р ш а в у , о х о з я й с т в е н н ы х ъ д ѣ л а х ъ 
(Лавлищ., 8 5 ; Л. Ефр. VII , Ля 514) . 

Почтов. штемпель: «СПб., 5 гюня». 

„ 6. Пушкинъ провожалъ уѣзжавшихъ изъ Петербурга А. Н . 
ВульФъ и А. П. Кернъ (Лавлищ., 388) . 

„ 1 6 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ Вас . Андр . 
Д у р о в у , в ъ г. Е л а б у г у , В я т с к о й г у б е р н і и (Русс. 
Отар. 1 8 9 0 г., с е н т я б р ь , 6 6 5 ; П. Mop. VIII , № 513) . 

Въ изданіи г. Ефремова это письмо по недосмотру не помѣщено. 
Это отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо Дурова. 

„ 1 8 . З а п и с к а П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ А. А. К р а е в -
скому о п о п р а в к ѣ въ п р е д п о с л ѣ д н е м ъ с т и х ѣ Тучи. 
(Л. Майковъ « И с т о р и к о - л и т е р а т у р н ы е очерки», СПб. , 
1 8 9 5 г., с тр . 2 6 4 ; « О т ч е т ъ И. П у б л и ч н о й Б и б л і о т е к и 
1889 г.», СПб. , 1 8 9 3 г., с т р . 5 8 , № 1; Д. Ефр. ѴП, 
№ 516) . 

См. апрѣля 13. 

„ 1 9 . С. Л. Пушкинъ пишетъ О. С. Павлищевой, что Пуш
кинъ ѣдетъ на три года въ деревню (Лавлищ., 390) . 

См. гюня 1. 
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Іюня 2 5 . Помѣта въ черновыхъ бумагахъ Пушкина: «(О Байронѣ 
и о предметахъ важныхъ). Черная рѣчка, за Мил.». (Русс. 
Стар. 1884 г., декабрь, 534 ; П. Mop. VI , 654) . 

Л о р д ъ Б а й р о н ъ (П. Mop. VI, 382 — 386 , 6 4 8 — 649) . 
См. іюпя 25 и замѣтку О. Байропѣ (1827 г.). 

О б ъ И с т о р і и П у г а ч е в с к а г о б у н т а . (Отвѣтъ на критику). 
См. апргьля 7 и письмо Пушкина къ И. И. Дмитріеву отъ 26 апрпля. 

Іюля 4 . Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ граФу А*. X. 
Б е н к е н д о р ф у съ и з в ѣ щ е н і е м ъ , что п о э т ъ , к о т о р о м у 
г о с у д а р ь п р е д л о ж и л ъ о т с т а в к у , п р е д а е т ъ свою 
судьбу в ъ ц а р с к у ю волю и только п р о с и т ъ п о з в о -
лен ія п о с ѣ щ а т ь а р х и в ы (П. Ефр. ѴЛ, Ла 5 1 5 ; Пушк. 
ѴП, Ля 4 2 3 ; ч е р н о в и к ъ Шл.бум., 104 ; Д. ІІІОтд., 157) . 

Въ Д. III Отд. это письмо помѣчено правильно, а въ другихъ ука-
занныхъ мѣстахъ оно невѣрно отнесено къ іюню. 

„ 7 . Письмо къ Пушкину П. А. Катенина, изъ Ставрополя-
Кавказскаго (Барт. П. I, 71 — 72). 

См. ниже, примѣч. къ Переводамъ изъ Сафо. 

„ середина. Ф р а н ц у з с к о е ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а к ъ 
г р а ф у А. X. Б е н к е н д о р Ф у ^ ъ п р о с ь б о ю о с с у д ѣ о т ъ 
г о с у д а р я въ 1 2 5 0 0 0 р у б л е й (Шл. бум., 106 — 1 0 9 ; 
П. Ефр. VII, Ля 518) . 

См. гюля 26. 

„ 1 7 , Н. О. Пушкина пишетъ изъ Павловска О. С.Павлищевой, 
что вчера получила письмо Н. И. Павлищева къ Пушкину, 
которое отослала ему на Черную рѣчку, на дачу Миллера. 
(Изъ неиздан. матер., сообщ. Б. Ж. Модзалевскимъ). 

Это письмо неизвѣстно намъ. 

„ „ Письмо къ Пушкину В. Д. Соломирскаго, изъ Тобольска 
(Русс. Арх. 1894 г., III , 4 5 5 — 4 5 6 ; Переп. Сайт.). 

„ 2 2 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ 
г р а ф у А. X. Б е н к е н д о р ф у , съ просьбою о д е н е ж н о й 
ссудѣ о т ъ г о с у д а р я или о п о з в о л е н і и у ѣ х а т ь в ъ 
д е р е в н ю (Пушк. VII , ЛВ 424 ; ч е р н о в и к ъ Шл. бум., 
109 — 110; Д. Ill Отд., 158 — 159). 

См. гюля 26. 
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Іюля 2 2 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ В. Д. В о л ь -
ховскому , при п о с ы л к ѣ Исторги Пугачевскаго бунта. 
(Гротъ, 1 7 5 ; П. Ефр. VII , % 521) . 

Въ Русс. Стар. 1890 г., январь, 104. гдѣ письмо было впервые на
печатано, оно по ошибкѣ было отнесено къ 1833 г., когда Исторія Пу
гачевскаю бунта еще не выходила. 

„ 2 6 . Надпись графа А. X. Бенкендорфа на письмѣ къ нему 
Пушкина отъ 22 тля, что государь предлагаетъ ему 
10000 руб. и отпускъ на шесть мѣсяцевъ (Пушк. VII , 
380 ; Д. III Отд., 158). 

См. августа 1. 

„ „ Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ 
г р а ф у А. X. Б е н к е н д о р ф у , съ просьбою о с с у д ѣ о т ъ 
г о с у д а р я в ъ 3 0 0 0 0 р у б л е й (Пушк. VII , № 4 2 5 ; чернов . 
ШЛ. бум., 110 — 1 1 1 ; Д. III Отд., 160). 

См. гюля 29. 

„ 2 9 . Надпись графа А. X. Бенкендорфа на письмѣ къ нему 
Пушкина отъ 26 тля, что государь даетъ ему взаймы 
3 0 0 0 0 рублей, съ вычетомъ ихъ изъ его содержанія (Д. 
III Отд., 160 ; Пушк. VII , 380) . 

См. гюля 26 и 31 и августа 16. 

„ 3 1 . Отношеніе граФа А. X. Бенкендорфа къ К. К. Родо-
Фипикину объ удержаніи получаемагоПушкинымъ жалованья 
въ уплату данныхъ ему въ ссуду 30000$ублей(Гастфр., 47) . 

См. гюля 29 и августа 6. 

Іюль. Ф р а н ц у з с к о е ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а къ г р а ф у 
А. X. Б е н к е н д о р ф у , съ п р о с ь б о ю о н а з н а ч е н і и осо -
баго ц е н з о р а и з ъ к а н ц е л я р і и ш е ф а ж а н д а р м о в ъ для 
ж у р н а л а , к о т о р ы й п о э т ъ ж е л а е т ъ и з д а в а т ь (Шл. 
бум., 113 — 115 ; П. Ефр. VII , Ѣ 517). 

И. А. Шляпкинъ (1. с.) невѣрно отнесъ это письмо къ декабрю. 

П ѳ р ѳ в о д ъ и з ъ Б а й р о н а . {Русс. Отар. 1 8 8 4 г., декабрь, 
5 3 4 — 5 3 5 ; П. Mop. VI , 4 3 4 — 4 3 5 , 6 5 4 — 6 5 5 ; П. Ефр. 
Ѵ Ш , 3 5 7 — 358) . 

См. гюня 25. 
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П е р е в о д ы и з ъ СаФО. (I. П ѣ с е н к а А ф р о д и т ѣ . II . D i o -
nys i a ) . (Русс. Отар. 1 8 8 4 г., декабрь, 539 ; А. И. Незеленовъ, 
«Шесть статей о Пушкинѣ», СПб., 1892 г., стр. 82 — 8 3 ; 
П. Mop. VI , 435 — 4 3 6 , 6 5 5 ; П. Ефр. VIII , 356 — 357) . 

На Переводы изъ Сафо Пушкина натолкнулъ П. А. Катенинъ своими 
письмами 16 мая, 1 гюня и 7 гюля; Катенинъ просилъ Пушкина при
слать ему прозаическій переводъ изъ СаФО, стихи которой хотѣлъ вло
жить въ кантату. Эти переводы нельзя поэтому включать въ число 
самостоятельныхъ работъ Пушкина, такъ какъ поэтъ только запгюалъ 
чужой переводъ, который, надо думать, въ бѣловомъ видѣ послалъ Ка
тенину, не намѣреваясь самъ обработать его. 

Вторая половина года. З а п и с к а П у ш к и н а к ъ к н я з ю П. А. В я 
земскому (Переп. Сайт.; Пушк. VII , № 2 6 9 ; П. Ефр. 
VII, № 311). 

Это часть напечатанная въ изданіяхъ Морозова и Ефремова 
письма — отъ слова «арабъ» до конца. 

Августа 1 . Гр. А.-Х. БенкендорФъ сообщаетъ министру Финан-

совъ г р а Ф у Е . Ф. Канкрину о пожалованіи Пушкину въ 
ссуду 3 0 0 0 0 руб. (Гастфр., 4 8 ; Д. III Отд., 163). 

См. августа 16. — Отвѣтъ Канкрина — 24 августа. 

„ Отношеніе гр. А. X. Бенкендорфа къ К. К. Родо-
Финикину объ увольненіи Пушкина въ четырехмѣсячный 
отпускъ (Д. III Отд., 1 1 , 161). 

У Н. ГастФрейнда (Гастфр., 45) это отношеніе датировано 9 ав
густа. — См. гюля 26 и августа 27. 

„ 1 — 2 . Отношеніе гр. А. X. Бенкендорфа къ К. К. Ро-
доФиникину объ удержаніи жалованья Пушкина въ пога-
шеніе отпущенной ему тридцатитысячной ссуды (Д. III 
Отд., 1 1 , 160, 162). 

„ 5. Письмо къ Пушкину Н. А. Дуровой, изъ Елабуги, 
Вятской губерніи, съ предложеніемъ купить ея записки о 
1812 годѣ (Русс. Арх. 1880 г., I I , 515) . 

,, 6. Запросъ директора особой канцеляріи по кредитной 
части въ министерство иностранныхъ дѣлъ объ окладахъ, 
получаемыхъ Пушкинымъ (Гастфр., 47) . 

См. гюля 7 и 31. 

„ 7. Отношеніе хозяйственнаго департамента министерства 
иностранныхъ дѣлъ къ директору особой канцеляріи по кре-
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дитной части, въ отвѣтъ на его отношеніе отъ 6 августа, 
что Пушкинъ получаетъ не жалованье, а «на извѣстное 
Е . И. В . употребленіе» по 5 0 0 0 р. асе. въ годъ (Гастфр., 4 7 ) . 

Августа 1 2 . Пушкинъ записываетъ Р а з г о в о р ы Н . К . З а г р я ж 
с к о й (П. Ефр. V, 1 8 1 — 1 8 5 ) . 

„ 1 5 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ А. А. 
Ф у к с ъ , в ъ К а з а н ь , при п о с ы л к ѣ Истерт Пугачевскаго 
бунта (Пушк. VII , №. 4 2 6 ) . 

См. 1834 г., октября 19, примѣч., и 1836 г., февраля 20. 

„ „ Помѣчены С ц е н ы и з ъ р ы ц а р с к и х ъ в р е м ѳ н ъ . 
(П. Ефр. V, 4 5 — 6 6 ) . 

См. П. Ефр. ѴПІ, 545 — 546, примѣч. Ш 584 и 585; П. Mop. V, 
581 — 582; 640 — 642. — См. Былъ на свѣтѣ рыцарь бпдный..., 1830 г. 

„ 1 6 . Императоръ Николай Павловичъ, въ Калишѣ, подпи-
салъ указъ министру Финансовъ о выдачѣ Пушкину въ 
ссуду изъ государственнаго казначейства 3 0 0 0 0 руб. 
(Русс. Арх. 1 8 9 0 г., I I , 1 0 2 ; Гастфр., 4 8 ; Д. III Отд., 
1 6 4 ) . 

См. гюля 29 и августа 1. 

„ 1 9 . Письмо П у ш к и н а к ъ б а р о н у М. А. К о р ф у о 
Е . П. Л ю ц е н к ѣ (см. П. Ефр. VII , Ѣ 5 2 4 ) . 

Это письмо не дошло до насъ. 

„ „ Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ Е . П. 
Л ю ц е н к ѣ , п е р е в о д ч и к у «Вастолы»(Рг/сс. Арх. 1 9 0 0 г., 
III , 1 4 3 — 1 4 4 , зам. Н. Лернера; П. Ефр. VII , № 5 2 4 ) . 

См. марта 12. ^ 

„ 2 4 . ГраФъ Е . Ф. Канкринъ поручаетъ К. К. РОДОФИНИ-
кину объявить Пушкину, что имъ сдѣлано распоряжение о 
выдачѣ Пушкину изъ главнаго казначейства 3 0 0 0 0 руб., за 
вычетомъ 1 0 0 0 0 р . въ счетъ ссуды, выданной ему 22 марта 
1834 г. (Гастфр., 4 8 ) . 

См. августа 27. 

„ „ Отношеніе графа Е . Ф. Канкрина къ графу А. X. 
Бенкендорфу о томъ, что имъ сдѣлано распоряжение о вы-
дачѣ Пушкину ссуды (Д. III Отд., 1 6 4 ) . 

Это отвѣтъ на отношеніе Бенкендорфа отъ 1 августа. 
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Августа 27 . Пушкину послана, при отношеніи хозяйственнаго 
департамента министерства иностранныхъ дѣлъ, копія отно-
шенія министра Финансовъ отъ 24 августа (Гастфр., 48) . 

См. сентября 6. 

,, „ Р о с п и с к а П у ш к и н а въ п о л у ч е н і и с в и д ѣ т е л ь -
ства объ о т п у с к ѣ (Гастфр., 4 5 , 8 и 11). 

См. августа 1. 

„ 2 8 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ В. А. 
П о л ѣ н о в у , в ъ М о с к в у , съ п р о с ь б о ю р о з ы с к а т ь с н я 
т ы й съ П у г а ч е в а д о п р о с ъ (Гастфр., 19 — 20 , сни-
м о к ъ ; П. Ефр. VII , № 526) . 

См. сентября 20. 

,, П р о ш е н і е П у ш к и н а в ъ г л а в н ы й к о м и т е т ъ ц е н 
з у р ы , по поводу ц е н з у р н ы х ъ з а т р у д н е н і й (Пушк. VI I , 
№ 4 3 3 ; П. Ефр. VI I , Ж 5 2 5 ; Д. IIIОтд., 166 — 167; 
ч е р н о в и к ъ Шл. бум., 104 — 105). 

У И. А. Шляпкинъ (1. с.) неточно отнесено къ іюню. — См. сен
тября 23. 

30 . Пушкинъ, съ женою, навѣстилъ сестру О. С. Павли
щеву, жившую въ Павловскѣ (Павлищ., 392 — 394) . 

«Шег Alexandre est venu me ѵоіг» Л. Н. Павлищевъ (1. с.) пере
водить: «сегодня онъ былъ»... 

П р о г р а м м а д р а м ы о п а п ѳ с с ѣ І о а н н ѣ . (П. Mop. V, 
582 — 5 8 3 ; П. Ефр. V, 6 2 8 — 629) . 

П и р ъ П е т р а В е л и к а г о . 
Н а в ы з д о р о в д е н і е Л у к у л л а . ( П о д р а ж а н і е л а т и н 

с к о м у ) . 
И П. О. Морозовъ (Я. Mop. II, 205), и П. А. Ефремовъ (Я. Ефр. И, 

368) относятъ эту пьесу къ сентябрю. Это невѣрно. Ода-сатира на С. С. 
Уварова была написана ранѣе сентября, такъ какъ до появленія ея въ 
сентябрьской книжкѣ «Московскаго Наблюдателя» ее отказались напе
чатать петербургскіе журналы (Я. Устимовичъ, «Памяти 29 января 1837 г. 
Кончина А. С. Пушкина», Варшава, 1887 г., стр. 15 — 18). 

Сентября 5. Записка къ Пушкину (Петербургъ) М. Л. Яковлева 
объ Исторги Пугачевскаго бунта (Шл. бум., 219 — 220) . 

„ 6. Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ министру 
Финансовъ г р а ф у Е . Ф, К а н к р и н у , съ ж а л о б о ю на 
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ч р е з м ѣ р н ы й в ы ч е т ъ и з ъ в ы д а н н о й ссуды (Русс. Арх. 
1890 г., П , 97 — 9 8 ; П. Ефр. VII , № 527 ; ч е р н о в . Шл. 
бум., 111 — 112) . 

И. А. Шляпкинъ (1. с ) по ошибкѣ отнесъ это письмо къ Бенкен
дорфу. — См. августа 24 и 27 и сентября 30. 

Сентября 7 . Отъѣздъ Пушкина изъ Петербурга въ Михайловское 
и Тригорское (см. Пушк. ѴП, № 4 2 7 ; Ост. Арх. III , 2 6 8 ; 
Павлищ., 3 9 3 , 394) . 

,, 1 4 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
ж е н ѣ (Пушк. VII , № 427) . 

Почтов. штемпель: «Новоржевъ, 16 сентября» (П. Ефр. VII, 610). 

середина. П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ Т р и г о р с к а г о , к ъ 
А. И. Б е к л е ш о в о й , р о ж д , Осиповой (Русс. Арх. 1899 г., 
I II , 172 — 173 , зам. Н. Лернера; П. Ефр. ѴП, М 5 2 8 ; 
Стар, и Новизна IX, 324) . 

1 9 . Пушкинъ былъ въ Тригорскомъ, у бар. Вревскихъ, 
и ночевалъ тамъ (см. Пушк. VII , №428) . 

2 0 . Письмо К. К. РодоФИникина къ А. Ѳ. Малиновскому 
съ запросомъ, нѣтъ ли въ московскомъ главномъ архивѣ 
допроса, снятаго съ Пугачева (Гастфр., 20) . 

Отвѣтъ — 30 сентября. — См. 28 августа. 

„ 2 1 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
ж е н ѣ (Пушк. VII , № 428) . 

Почт, штемпель: «Новоржевъ, 23 сентября» (П. Ефр. VII, 612). 

„ 2 3 . С. С. Уваровъ прислалъ А. Н. Мордвинову копію 
прошенія Пушкина отъ 28 августа и сообщилъ, что Пуш
кину дано знать, что безъ цензуры печатаются только ру
кописи, издаваемыя съ особаго высочайшаго разрѣшенія 
(П. Ефр. VII , 606 , примѣч.; VIII , 4 6 2 ; Д. IIIОтд., 165). 

См. 1836 г., января 19. 

„ „ Письмо Н. А. Дуровой къ Н. Р. Мамышеву о томъ, что 
Пушкинъ хочетъ купить ея записки («Отчетъ И, Публичной 
Библіотеки 1889 г.», СПб., 1893 г., стр. 195). 
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Сентября 24 . Письмо къ Пушкину дежурнаго генерала главнаго 
штаба П. А . Клейнмихеля, съ просьбою о возвращеніи по-
лученныхъ имъ изъ военнаго министерства матеріаловъ для 
Исторіи Пугачевскаго бунта {Гротъ, 1 2 0 — 1 2 1 ; Переп. 
Сайт.). 

Отвѣтъ Пушкина —19 ноября. 

„ 2 5 . Письмо Пушкина , и з ъ Т р и г о р с к а г о , к ъ ж е н ѣ 
(Пушк. V I I , Ля 4 2 9 ) . 

,, 26 . В н о в ь я п о с ѣ т и л ъ . . . (см. Русс. Отар. 1 8 8 4 г., 
октябрь, 8 5 , 8 7 ; декабрь, 5 2 6 ; Шл. бум., 4 1 — 4 3 ) . 

П. А. Ефремовъ (П. Ефр. VIII, 370) говоритъ, что стихотвореніе на
писано тогда, «когда Пушкинъ ѣздилъ на погребеніе своей матери». Это 
невѣрно. Н. О. Пушкина умерла 29 марта 1836 г. (см. Анненк. Мат., 386). 

30 . Государь приказалъ возвратить Пушкину деньги, 
удержанный изъ данныхъ ему въ ссуду 3 0 0 0 0 руб., и раз-
срочить ему уплату всего долга на четыре года безъ про-
центовъ (Гастфр., 4 8 — 4 9 ; П. Ефр. V I I , 6 1 9 ; Д. IIIОтд., 
1 6 9 ) . 

См. сентября 6 и октября 10. 

,, ,, Отзывъ А . Ѳ. Малиновскаго К. К. РодоФиникину, 
что въ московскомъ главномъ архивѣ нѣтъ допроса, снятаго 
съ Пугачева (Гастфр., 2 0 ) . 

См. сентября 20. 

,, Письмо къ Пушкину Н . А . Дуровой, изъ Елабуги 
(Русс. Арх. 1 8 8 0 г., I I , 5 1 5 — 5 1 6 ) . 

конецъ. Пушкинъ получилъ отъ жены два письма и за
писку А . П. Кернъ (см. Пушк. V I I , JVR 4 3 0 ) . 

Письма жены и записка Кернъ неизвѣстны. Отвѣтъ Пушкина 
женѣ — 29 сентября. 

,, Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , къ 
ж е н ѣ (Пушк. V I I , JV° 4 3 0 ; Переп. Сайт.). 

Это отвѣтъ на письма жены, полученныя 28 сентября. — Письмо 
не датировано. 

Е г и п ѳ т с к і я н о ч и (П. Mop. V , 5 3 3 — 5 6 5 ; 6 3 6 — 6 3 9 ; 
П. Ефр. V , 6 7 — 1 0 2 ; V I I I , 5 4 6 — 5 4 7 ; Павлищ., 4 0 3 ; 
Анненк. Мат., 3 8 7 — 3 9 3 ) . 

См. октября 26 и 1824 г., стр. 110. 
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Октября 2 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ ж е н ѣ 
(Пушк. VII , Л£> 431) . 

Почт, штемпель: «4 октября» (П. Ефр. VII, 616). Это отвѣтъ на не-
извѣстное нынѣ письмо жены. Были около того же времени еще другія 
письма Натальи Николаевны къ мужу, но онъ ихъ не получилъ въ де-
ревнѣ (см. Пушк. VII, № 435). 

около 3 . Пушкинъ получилъ изъ Парижа гравированный 
портретъ Пугачева (см. Пушк. VII , № 436) . 

„ 7. Письмо къ Пушкину Н. В . Гоголя о «Женитьбѣ», 
«Мертвыхъ душахъ» и съ просьбою о «чисто-русскомъ» 
сюжетѣ (Пис. Гоголя I, 353 — 354) . 

„ 9. Письмо къ Пушкину инженеръ-прапорщика К. А. 
Буха, изъ Оренбурга, съ предложеніемъ купить новые ма-
теріалы для Исторги Пугачевскаго бунта (Брюс, 1 1 3 — 1 1 4 ) . 

„ 1 0 . Отношеніе гр. Е . Ф. Канкрина къ гр. А. X. Бенкен
дорфу съ сообщеніемъ резолюціи государя на просьбу 
Пушкина отъ 6 сентября (Д. IIIОтд., 168 — 1 6 9 ) . 

„ „ ГраФъ Е . Ф. Канкринъ проситъ К. К. РодоФИникина 
сообщить Пушкину, что ему долженъ быть возвращенъ вы-
четъ изъ данныхъ въ ссуду денегъ, а самый долгъ раз-
сроченъ (Гастфр., 4 8 — 49). 

См. сентября в и 30 и октября 23. 

„ Н. Р . Мамышевъ послалъ Пушкину, въ Тригорское, 
рукопись «Записокъ» Н. А. Дуровой («Отчетъ И. Публичной 
Библіотеки 1889 г.», СПб., 1893 г., стр. 195). 

См. сентября 23. 

„ до 1 1 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ 
П. А. П л е т н е в у , въ П е т е р б у р г ъ (Пушк. VII , Ъ 4 3 2 ; 
Плетн. III , 3 8 0 , выноска 2-я; П. Ефр. VII , № 534). 

Почтовый штемпель: nil октября». Плетневъ получилъ это письмо 
16 октября; оно отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо Плетнева къ 
Пушкину. — См. апрѣля 3. 

1 2 . Хозяйственный департаментъ министерства иностран
ныхъ дѣлъ препровождаетъ Пушкину копію отношенія ми
нистра Финансовъ отъ 10 октября (Гастфр., 49 — 50). 

См. октября 23. 
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Возвращеніе Пушкина изъ деревни въ Петербургъ (см. 
Пушк. VII, X 434) . 

Л . Н. Павдищевъ (Павлищ., 397) относить его пріѣздъ къ 19 октября; 
«Хронологическая канва» (Гротъ, 212) указываетъ, что онъ вернулся 
въ Петербургъ къ 15 октября или въ серединѣ октября. Надо думать, 
что онъ былъ въ столицѣ не позднѣе 23 октября (этимъ числомъ по-
мѣчено его петербургское письмо къ графу Е. Ф, Канкрину). П. А. Ефре
мовъ (П. Ефр. VII, 608) почему-то относитъ его возвращеніе къ 18 ок
тября. Выѣхалъ онъ изъ деревни получивъ внезапное извѣстіе о болѣзни 
матери. — См. 23 декабря. 

Октября 2 2 . Кончина графа Дим. Ив. Хвостова (род. 19 іюля 
1757 г.). 

„ 2 3 . Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ г р а ф у Е . Ф. 
К а н к р и н у , к о т о р а г о п о э т ъ б л а г о д а р и т ъ за под
д е р ж к у его х о д а т а й с т в а объ о б л е г ч е н і и услов ій 
уплаты долга (Русс. Арх. 1890 г., I I , 9 8 ; чернов . Шл. 
бум., 112 — 113 ; Переп. Сайт.). 

И. А. Шляпкинъ (1. с.) невѣрно счелъ черновое письмо адресован-
номъ къ графу А. X. Бенкендорфу. У П. Ефремова (П, Ефр. VII, № 537) 
письмо по ошибкѣ помѣчено 13 числомъ. — См. октября 10. 

,, до 2 6 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р 
б у р г а , к ъ П. А. Осиповой (Пушк. VII , Ш 4 3 5 ; П. Ефр. 
VII, № 538). 

Почтовый штемпель: «СПб., октября 26». По мнѣнію И. А. Шляп-
кина (Шл. бум., 209), это письмо — отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо 
Осиповой; на чемъ основывается г. Шляпкинъ, неизвѣстно, такъ какъ 
изъ письма Пушкина этого не видно. 

„ 2 6 . Н е с м о т р я н а в ѳ д и к і я п р е и м у щ е с т в а . . . Отры
вокъ, относящійся къ Египетскимъ ночамъ (см. Русс. Отар. 
1884 г., декабрь, 557) . 

См. выше, Еіипетскгя ночи. 

„ вторая половина. Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а к ъ г р а ф у 
А. X. Б е н к е н д о р ф у с ъ жалобою на д ѣ й с т в і я ц е н 
зу р н а г о к о м и т е т а (Шл. бум., 106 , № XIX; П. Ефр. VII , 
№ 535). 

И. А. Шляпкинъ (1. с.) неправильно отнесъ это письмо къ іюню; 
П. Ефремовъ (П. Ефр. VIII, 461 — 462) связываетъ это письмо съ хло
потами Пушкина о прохожденіи Анджело черезъ цензуру. — См. 11 ап-
рѣля и май. 
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Октябрь. Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а къ М. П. Погодину 
(Шл. бум., 9 9 — 100; П. Ефр. ѴІГ, Ля 512 ; П. Мор. 
VIII , № 5 0 9 ; Переп. Gaum.). 

И. Шляпкинымъ, П. Морозовымъ и П. Ефремовымъ (11. сс.) письмо 
это невѣрно отнесено къ маю. 

Октября 2 9 . Кончина К. Я . Булгакова (род. 31 декабря 1782 г.). 

„ конецъ. П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , къ П. В . 
Н а щ о к и н у ; п о э т ъ с о о б щ а е т ъ , что н а ч и н а е т ъ и з д а 
в а т ь ж у р н а л ъ (Пушк. VII , № 434) . 

Ноября 2. Письмо къ Пушкину Никанора Иванова, въ Петер-
бургѣ (Шл. бум., 2 2 0 — 226) . 

„ 3. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ И. И. Л а 
ж е ч н и к о в у , к о т о р о м у п о э т ъ в о з в р а щ а е т ъ рукопись 
Р ы ч к о в а и с о о б щ а е т ъ свои з а м ѣ ч а н і я о «Ледяномъ 
домѣ» (Пушк. ѴП, Ш 436) . 

Отвѣтъ Лажечникова—22 ноября. — См. 1834 г., марта 30, и первую 
половину апрѣля. 

„ 9. К о г д а в л а д ы к а А с с и р і й с в і й . . . ( Ю д и ѳ ь ) . 
См. Русс. Стар. 1884 г., декабрь, 626 — 527; П. Mop. II, 208, 561; 

П. Ефр. VIII, 345). 

„ Пушкинъ сообщилъ сестрѣ О. С. Павлищевой, что На
талья Николаевна беременна (Павлищ., 398), 

См. 1836 г., мая 23. 

„ 19. П и с ь м о П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) къ П. А. К л е й н 
м и х е л ю ; и з в ѣ щ а я , что книги и б у м а г и , полученный 
и з ъ в о е н н а г о м и н и с т е р с т в а , в о з в р а щ е н ы , п о э т ъ 
п р о с и т ъ к н и г у с ъ письмами и донесен іями г е н е р а л а 
А. И. Б и б и к о в а (Пушк. VII , № 437) . 

Это отвѣтъ на письмо Клейнмихеля отъ 24 сентября, полученное 
Пушкинымъ по пріѣздѣ изъ деревни. — Отвѣтъ Клейнмихеля—29 января. 

„ 2 2 . Письмо къ Пушкину И. И. Лажечникова, изъ Твери 
(Барт. П. I, 23 — 28). 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 3 ноября. 

„ О б я з а т е л ь с т в о П у ш к и н а въ у п л а т ѣ с с у д ы в ъ 
2 0 0 0 0 руб . , выданной ему в ъ 1834 г. на н а п е ч а т а н і е 
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Исторги Еугачевскаю бунта (Русс. Арх. 1890 г., П, 104; 
Гастфр., 57; П. Ефр. ѴП, 622 — 623) . 

См. сентября 30. 

Ноября 2 2 . Письмо къ Пушкину Н. А. Дуровой, изъ Елабуги 
(Русс. Арх. 1880 г., II, 516). 

„ 2 6 . Пушкина навѣстила сестра О. С. Павлищева съ сы-
номъ, Л . Н . Павлищевымъ (Павлищ., 4 0 2 — 403) . 

„ 2 7 . Пушкинъ навѣстилъ сестру О. С. Павлищеву (Павлищ., 
404) . 

„ „ Письмо къ Пушкину П. А. Осиповой (см. Пушк. VII , 
№ 438) . 

Это письмо не дошло до насъ. Вѣроятно, о немъ-то и записала П. . 
Осипова въ своемъ мѣсяцесловѣ подъ 28 ноября: «писала А. С. Пуш
кину» (Пушк. и ею соврем., I, 144). Отвѣтъ Пушкипа — 26 декабря. 

„ 2 8 . О. С. Павлищева пишетъ, изъ Петербурга, Н . И . П а 
влищеву, что Пушкинъ «намѣренъ ѣхать въ Москву на два 
мѣсяца»; «будетъ рыться въ архивахъ для своей Псторіи 
Петра ѣеликагоъ (Павлищ., 404) . 

См. декабря 15 и 1836 г., февраля 26. 

Ноябрь. Письмо къ Пушкину кн. В. Ѳ. Одоевскаго (Барт. П. П, 
113 — 114). 

„ Записка къ Пушкину В. А. Жуковскаго (Русс. Арх. 
1889 г., I I I , 1 2 3 , Ѣ 17). 

Декабря 6. А. Я . Булгаковъ видѣлъ во дворцѣ Н. Н. Пушкину, 
которая «очень похорошѣла» (Русс. Арх. 1906 г., I I I , 238) . 

,, 1 5 . Помѣчены М а т ѳ р і а л ы д л я п е р в о й г л а в ы 
„ И с т о р і и П е т р а В ѳ д и в а г о " (Анненк. Мат., 397) . 

См. февраль, ноября 28 и 1833 г., стр. 313. 

„ 1 8 . Письмо къ Пушкину А. Я . Вильсона, изъ Алексан
дрова, при посылкѣ записокъ капитана Брюса (Шл. бум.> 
2 2 7 — 2 2 8 ) . 

А. Я. Вильсонъ у г. Шляпкина (1. с.) по ошибкѣ названъ А. В. 
Висковатовымъ. 
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Декабря 2 3 . Оффиціальное возвращеніе Пушкина въ Петербургъ 
изъ отпуска (Гастфр., 45). 

Возвратился Пушкинъ изъ разрѣшеннаго ему отпуска (см. 27 августа) 
въ октябрѣ. 

„ 2 6 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р 
б у р г а , к ъ П. А. Осиповой (Пушк. ѴП, Ж 438) . 

Это отвѣтъ на письмо Осиповой отъ 27 ноября (см. Шл. бум., 209, 
230). Отвѣтъ Осиповой Пушкину — см. 1836 г., января 18. 

„ 3 1 . П и с ь м о П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ г р а ф у 
А. X. Б е н к е н д о р ф у съ х о д а т а й с т в о м ъ о р а з р ѣ ш е н і и 
и з д а в а т ь т р е х м ѣ с я ч н ы й ж у р н а л ъ и п р е д с т а в и т ь 
г о с у д а р ю свои П р е д и с л о в і ѳ и п р и м ѣ ч а н і я к ъ з а -
п и с к а м ъ б р и г а д и р а М о р о д ѳ Б р а з ѳ и с а м ы я «За
писки» (Пушк. VII, Ая 4 4 2 ; полностью П. Ефр. VI I , 
ДІя 545 ; Д. III Отд., 170 ; ч е р н о в и к ъ Шл. бум., 1 1 5 — 
116) . 

См. 1836 г., января 14. 

Выходъ въ свѣтъ «Вастолы», съ именемъ «издателя» Пуш
кина. 

См. марта 12 и августа 19; Б. Л. Модзалевскій, «Пушкинъ и Е. П. 
Люценко», историко-литературная замѣтка, СПб., 1898. 

Р у с с к і й П ѳ л а м ъ (П. Mop. V, 5 6 7 — 5 7 8 ; П. Ефр. ѴІП, 
5 5 2 — 5 5 3 ) . 

О п о в ѣ с т я х ъ П а в л о в а . 
Объ и с т о р і и п о э з і и Ш е в ы р ѳ в а . 
Я д у м а л ъ , с е р д ц е п о з а б ы л о . . . Черновой набросокъ (Русс. 

Отар. 1884 г., декабрь, 528) . 
П. А. Ефремовымъ (П. Ефр. II, 148), со словъ П. В. Анненкова 

(Анненк. Мат., 205), этотъ набросокъ отнесенъ къ 1828 г. П. О. Моро
зовъ (П. Mop. II, 205, 558) избѣжалъ этой ошибки. 

О б ѣ д н о с т ь ! з а т в ѳ р д и л ъ я н а к о н ѳ ц ъ . . . Черновой на
бросокъ (Русс. Стар. 1884 г., декабрь, 528). 

См. П. Ефр. VIII, 371; П. Mop. V, G39. 

В е з у в і й з ѣ в ъ отврылъ. . . Черновой набросокъ (Іусс. Стар. 
1884 г., Февраль, 422 ; сентябрь, 643). 

См. П. Mop. II, 562; П. Ефр. II, 373. 
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П о э т ъ и д ѳ т ъ . Открыты в ѣ ж д ы . . . Черновой набросокъ (Русс. 
Стар. 1884 г., декабрь, 526). 

См. П. Ефр. VIII, 371 — 372; П. Mop. IV, 366 - 367. — Этотъ на
бросокъ стоитъ въ нѣкоторой связи съ Родословной моею героя, но мо
жетъ имѣть и самостоятельное значеніе. 

Къ 1835 —1836 гг. относятся: 
В ы п и с к а и з ъ Ч ѳ т и - М и н ѳ й и П р о л о г а (П. Mop. VI, 

4 3 6 — 4 3 7 , 655 — 656 ; Шл. бум., 53 — 54; П. Ефр. VII , 
637 — 638) . 

П р е п о д о б н ы й Савва С т о р о ж ѳ в с к і й (П. Ефр. V , 6 2 5 — 
627 ; П. Mop. VI, 4 3 8 — 439) . 

В ъ А к а д ѳ м і и Н а у к ъ . . . ( Н а к н . М. А . Д о н д у к о в а -
К о р с а к о в а ) . 

См. П. Mop. II, 561; П. Устимовичъ, «Кончина А. С. Пушкина», 
Варшава, 1887 г., стр. 15 — 16. — Ѳ. М. Деларю («Пушкинъ и М. Д. 
Деларю», Русс. Стар. 1880 г., т. XXIX, 219) и Н.И.Куликовъ («Пушкинъ 
и Нащокинъ», Русс. Стар. 1881 г., августъ, 616) пытаются отвергнуть 
авторство Пушкина, но ихъ мнѣніе опровергается словами А. А. Кра-
евскаго, слышавшаго отъ самого Пушкина, что эпиграмма принадле-
житъ ему. 

Къ 1835 г. издатели сочиненій Пушкина (Пушк. VII, № 440; И Мор. 
VIII, JVs 541; П. Ефр. VII, № 543) относятъ черновой набросокъ критиче
ской замѣтки о Булгаринѣ, печатаемый почему-то въ видѣ письма къ 
Гоголю, къ которому эти строки не имѣютъ никакого отношенія. — Они 
же относятъ къ 1834 г. (Пушк. VII, № 441; П. Mop. VIII, № 542; П. Ефр. 
VII, № 544) поддѣдьное «письмо Пушкина къ бѣдной вдовѣ», сочиненное 
и много разъ напечатанное извѣстнымъ неудачнымъ мистиФикаторомъ 
Л. Греномъ («Современникъ» 1838 г., т. XI, 36 — 37; Л. Грет, «Разсказ-
чикъ», СПб., 1842 г., стр. 76 — 77; Петерб. Вѣстникъ 1861 г., Ж 14, 
стр. 312 и др.); въ томъ же Лг Петерб. Вѣстнша Гренъ «опубликовалъ» 
Фантастическую «записку къ Пушкину Е. А. Баратынскаго», которую 
отнесъ къ 10 октября 1822 г., три глупыя «письма Пушкина къ княжнѣ 
Абамелекъ» (?) и два такія же «письма Пушкина къ барону А. А. 
Дельвигу». 

Къ 1835 —1836 гг. относятся отрывочныя записи В. Г . 
Теплякова о его свиданіяхъ съ Пушкинымъ, оставшіяся въ не
изданныхъ дневникахъ Теплякова (Историч. Вѣстн. 1 8 8 7 г., 
іюль, 11). 
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1836. 

Января 6 . Письмо къ Пушкину Д. В . Давыдова, изъ с Мазы 
(Давид. I I I , 214) . 

„ „ Письмо къ Пушкину Н. А. Дуровой, изъ Елабуги 
(Русс. Вѣстн. 1899 г., іюнь, 394) . 

Отвѣтъ Пушкина — 19 января. 

„ 1 3 , Письмо А. Жобара, изъ Москвы, къ С. С. Уварову, 
съ оскорбительной «просьбою» позволить издать Француз-
скій переводъ стихотворенія Пушкина На выздоровленге 
Лукулла (Николъс., 1 0 6 — 1 1 5 ) . 

Въ копіи письма, найденной въ бумагахъ Пушкина (см. Шл. бум., 
119), оно датировано не 13, а 16 января. — См. марта 16. 

1 4 . ГраФъ А. X. БенкендорФъ извѣщаетъ министра на-
роднаго просвѣщенія С. С. Уварова, что государемъ раз-
рѣшено Пушкину изданіе трехмѣсячнаго журнала подъ 
предварительной цензурой (П. Ефр. VII , 626 ; Д. III 
Отд., 1 7 1 , 177) . 

См. 16 января и 1835 г. декабря 31. 

„ 1 6 . С. С. Уваровъ сообщаетъ А. X. Бенкендорфу, что по 
поводу разрѣшенія Пушкину издавать журналъ сдѣланы 
надлежащія распоряженія (П. Ефр. VII , 6 2 6 ; Д. III 
Отд., 172). 

Это отвѣтъ на отношеніе Бенкендорфа отъ 14 января. 

„ 1 8 . Пушкинъ былъ въ засѣданіи россійской академіи 
(Ж. Оухомлиновъ, «Исторія Российской Академіи», ѴП, 
84). 

„ „ Т ѳ б ѣ , п ѣ в ц у , т ѳ б ѣ , герою! . . . (Д . В . Д а в ы д о в у . 
П р и п о с ы л к ѣ „ И с т о р і и П у г а ч е в с к а г о б у н т а " ) . 
Въ Петербургѣ. 

„ „ Письмо къ Пушкину П. А. Осиповой (Шл. бум., 
2 2 8 — 2 3 1 ; Переп. Сайт.). 

Почтовые штемпеля: «Псковъ, 25 января; получено 28 января Это 
отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 1835 г., 26 декабря. 
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Января 19. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ Н. А. 
Д у р о в о й (Русс. Отар. 1890 г., с е н т я б р ь , 6 6 6 ; П. Мор. 
V I I I , Ѣ 5 4 4 ) . 

Это отвѣтъ на письмо Дуровой отъ 6 января. Въ изданіи Ефремова 
оно не помѣщено. (См. ст. Н. Лернера «Новое изданіе Пушкина», Историч. 
Бѣстн. 1905 г., іюнь, 956 — 957). 

Письмо къ Пушкину князя М. А. Дондукова-Корса
кова, извѣщающаго его о назначеніи цензоромъ будущаго 
пушкинскаго журнала А. Л. Крылова и просящаго, во из-
бѣжаніе недоразумѣній съ цензурнымъ комитетомъ, обра
щаться лично къ нему (Брюс. 84) . 

См. 1835 г., августа 28, и Никит. I, 365. 

„ 2 2 . А. М. Языковъ въ письмѣ къ В. Д. Комовскому 
дурно отзывается о стихахъ Пушкина на С. С. Уварова 
(Историч. Вѣстн. 1883 г., декабрь, 540) . 

См. На выздоровленге Лукулла, 1835 г. 

„ 2 5 . Письмо г р а Ф а А. X. Бенкендорфа (Петербургъ) къ 
Н. А. Полевому, хотѣвшему написать по заказу правитель
ства исторію Петра Великаго, съ извѣщеніемъ, что эта 
работа поручена Пушкину (Русс. Арх. 1 9 0 5 г., III , 2 0 8 — 
209). 

Кн. П. А. Вяземскій, торопя въ 1831 г. П. А. Плетнева съизданіемъ 
переведеннаго Вяземскимъ «АдольФа» Бенжамена Констана, писалъ ему: 
«Полевой, всегда готовый на какую-нибудь пакость, печатаетъ своего 
АдольФа въ ТелеграФѣ». («Нѣсколько писемъ кн. П. А. Вяземскаго къ 
П. А. Плетневу», сообщ. К. Я. Гротъ, Изв. Отд. русс. яз. и словесн. И. 
Акад. Наукъ, т. II, 1897 г., кн. 1, отд. отт., стр. 3). 

„ 2 8 . Дантесъ произведенъ въ поручики (Викольс, 124 ; 
Дуэль, 34). 

„ 2 9 . Письмо къ Пушкину П. А. Клейнмихеля, съ извѣще-
ніемъ, что книги писемъ и донесеній А. И. Бибикова въ 
архивахъ инспекторскаго департамента нѣтъ (Гротъ, 1 2 1 ; 
И. Ефр. VIII , 617) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 19 ноября 1835 г. 

Январь. Письмо къ Пушкину П. В. Нащокина («Девятнадцатый 
Вѣкъ» П. И. Бартенева I , 4 0 4 — 4 0 5 , пис. № 1 1 ; Русс. 
Арх. 1904 , Ш , 4 5 1 — 4 5 3 , пис. №. 18). 
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Февраля 4. Письмо къ Пушкину барона Е . Ѳ. Розена (Петер
бургъ), при посылкѣ стихотворенія для «Современника» 
(Брюс., 1 1 5 — 1 1 6 ) . 

„ „ Письмо къ Пушкину С. С. Хлюстина (Петербургъ), 
по поводу происшедшаго между ними столкновенія (Барт. 
П. I I , 7 7 — 7 9 ) . 

Отвѣтъ Пушкина — въ тотъ же день. 

„ „ Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ 
С. С. Х л ю с т и н у (Пуіик. VII , № 443) . 

Это отвѣтъ на полученное имъ въ тотъ же день письмо Хлюстина, 
который отвѣчалъ Пушкину опять въ тотъ же день. 

„ „ Письмо къ Пушкину С. С. Хлюстина (Петербургъ) 
(Барт. П. I I , 8 2 — 8 3 ) . 

Это отвѣтъ на полученное имъ въ тотъ же день письмо Пушкина. 
См. Барт. П. П, 84. 

„ 5. Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) 
к ъ к н я з ю Н. Г . Р е п н и н у , по поводу б у д т о бы произ -
н е с е н н ы х ъ имъ о с к о р б и т е л ь н ы х ъ с л о в ъ о П у ш к и н ѣ 
(Пушк. VII , № 444) . 

Отвѣтъ — 1 0 февраля. 

8. Письмо къ Пушкину Д. В. Давыдова, при посылкѣ 
переведенныхъ А. Жобаромъ стиховъ Па выздоровленге 
Лукулла (Давыд. I I I , 214) . 

„ 1 0 . Письмо къ Пушкину князя Н. Г . Репнина (Петер
бургъ) (Русс. Арх. 1864 г., изд. П-ое, ст. 9 7 8 ; Брюс., 
1 1 7 — 1 1 8 ) . 

Въ черновомъ спискѣ (въ Русс. Арх.) это письмо датировано 9 фе
враля. Оно отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 5 февраля; отвѣтъ Пушкина 
на него — 11 февраля. 

„ 1 1 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) 
к ъ к н я з ю Н. Г . Р е п н и н у (Пушк. VII , JV?. 445) . 

Это отвѣтъ на письмо Репнина отъ 10 февраля. 

„ 1 2 . Письмо къ Пушкину В . К. Кюхельбекера, изъ Бар
гузина (Барт. ПА, 53 — 54). 

См. апрѣля 28. — Пушкинъ отвѣчалъ Кюхельбекеру, вѣроятно, въ 
апрѣлѣ или маѣ. 
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Февраля 1 4 . Смерть И. В. Оленина, род. 1788 г. (П. Mop. I I , 
447) . 

См. Я. В. Оленину (1828 г.). 

„ 1 5 . Письмо къ Пушкину К. А. Полевого, изъ Москвы, 
съ просьбою присылать ему «Современникъ» для продажи 
(Барт. П. I, 16). 

„ 1 7 . Письмо къ Пушкину Н. А. Дуровой (Русс. Арх. 
1880 г., I I , 516). 

„ 1 8 . Пушкинъ навѣстилъ мать и сестру (Павлищ., 413) . 

„ 2 0 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ А. А. 
Ф у к с ъ , к о т о р о й п о э т ъ п о с ы л а е т ъ ч е р е з ъ г р а ф а 
А п р а к с и н а Исторію Пугачевскаго бунта и б и л е т ъ на 
п о л у ч е н і е « С о в р е м е н н и к а » (Пушк. VII , .№ 446) . 

Это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо А. А. Фуксъ. На это 
письмо она отвѣтила 24 мая. — См. 1835 г., августа 15. 

„ 2 6 . Предписаніе графа К. В . Нессельроде департаменту 
хозяйственныхъ и счетныхъ дѣлъ по поводу командированія 
Пушкина для служебныхъ занятій въ московскій главный 
архивъ (Гастфр., 52). 

„ „ Свидѣтельство Пушкину отъ департамента хозяй
ственныхъ и счетныхъ дѣлъ, удостовѣряющее его коман
дировку въ Москву (Гастфр., 52 ; Анненк. Мат., 405) . 

Пушкинъ собирался въ Москву довольно долго, но выѣхалъ изъ 
Петербурга лишь 8 апрѣля. 18 февраля О. С. Павлищева писала мужу 
(Павлищ., 413), что «завтра Александръ ѣдетъ на пятнадцать дней въ 
Москву по литературнымъ дѣламъ», а 11 марта сообщила ему же 
(Павлищ, 414), что «Александръ не уѣхалъ, какъ предполагалъ». 14 ап-
рѣля Пушкинъ писалъ М. П. Погодину изъ Михайловскаго: «въ Москву 
буду въ маѣт. Анненковъ (Анненк. Мат., 405) говоритъ, что «изъ Фе
вральской поѣздки въ Москву онъ возвратился въ мартѣ мѣсяцѣ на-
задъ въ Петербургъ». Это, конечно, ошибка; ее раздѣлилъ П. О. Моро-
зовъ (Пушк. YIT, 396). — См. марта 3. 

конецъ. Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ г р а ф у 
В. А. Соллогубу , с ъ в ы з о в о м ъ на дуэль (Русс. Арх. 
1865 г., І І - о е изд., ст. 1217). 

Это письмо не дошло ни до насъ, ни до гр. Соллогуба. 
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Марта 2 . Письмо къ Пушкину Д. В. Давыдова, который обѣща-
етъ участвовать въ «Современникѣ» и привлечь къ сотруд
ничеству Е . А. Баратынскаго, А. С. Хомякова и Н. М. 
Языкова (Давыд. I I I , 2 1 5 — 2 1 6 ) . 

Вѣроятно, это отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо П у ш к и н а к ъ 
Д. В. Д а в ы д о в у . 

„ 3. Увѣдомленіе отъ департамента хозяйственныхъ и счет-
ныхъ дѣлъ министерства иностранныхъ дѣлъ въ мос-
ковскій главный архивъ о командированіи туда Пушкина 
для занятій (Гастфр., 5 3 ) . 

См. февраля 26 и апрѣля 29. 

„ Увѣдомленіе отъ директора хозяйственнаго департа
мента въ придворную Е . И. В. контору о командированы 
Пушкина въ московскій главный архивъ для служебныхъ 
занятій (Гастфр., 5 3 ) . 

См. февраля 26. 

„ 7. Письмо къ Пушкину графа А. И. Чернышева о цензу-
рованіи предназначенной для «Современника» статьи Д. В . 
Давыдова (Брюс, 8 6 ) . 

„ 14. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , къ В. Д. Су-
х о р у к о в у с ъ п р и г л а ш е н і е м ъ у ч а с т в о в а т ь въ «Со
в р е м е н н и к » (Русс Арх. 1 8 9 9 г., I I , 1 5 9 ; П. Ефр. 
V I I , ЛГя 5 5 1 ; Доне. Вѣстнжъ 1 8 6 9 г., 2 4 ноября, JVR 4 6 ) . 

„ первая половина. З а п и с к а П у ш к и н а къ к н я з ю П. А. В я 
земскому (Переп. Gaum.). 

„ „ Записка къ Пушкину князя П. А. Вязем
скаго, въ Петербургъ (Переп. Gaum.). 

„ 16 . Письмо къ Пушкину А. Шобара, изъ Москвы, при 
посылкѣ перевода оды На выздоровленге Лукулла и копіи 
письма къ С. С. Уварову отъ 13 января (Брюс, 1 1 9 — 
1 2 0 ) . 

Отвѣтъ Пушкина — 24 марта. 

„ 17 — 2 7 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ 
В . А. Д у р о в у (Русс. Стар. 1 8 9 0 г., с е н т я б р ь , 6 6 6 ; 
П. Mop. V I I I , X 5 5 1 ) . 

Въ изданіе П. А. Ефремова это письмо не включено. 
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Марта 2 0 . Письмо къ Пушкину князя М. А. Дондукова-Корса-
кова. по цензурному дѣлу (Брюс, 87) . 

Это отвѣтъ на недошедшее до насъ п и с ь м о П у ш к и н а к ъ к н я з ю 
М. А. Д о н д у к о в у - К о р с а к о в у . 

„ 2 4 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) 
к ъ А. Ж о б а р у , с ъ просьбою не п е ч а т а т ь Ф р а н ц у з -
с к а г о п е р е в о д а с т и х о в ъ На выздоровленге Лукулла 
(Пушк. VIII , ДБ 4 4 8 ; ч е р н о в и к ъ Шл. бум., 1 1 8 — 1 1 9 ) . 

Это отвѣтъ на письмо Жобара отъ 16 марта. Отвѣтъ Жобара — 
17 апрѣля. 

„ 2 5 . Х у д о ж н и к у , (С. И . Г а д ь б ѳ р г у ) . 

„ до 2 6 . З а п и с к а П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ С. Н. 
Г л и н к ѣ (Пушк. VII , № 447) . 

Это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо Глинки; на это письмо 
Глинка отвѣтилъ 26 марта. 

„ 2 6 . Письмо къ Пушкину С. Н. Глинки (Петербургъ) 
(Шл. бум., 2 3 1 — 2 3 2 ) . 

.Почтовый штемпель: «27 марта». Это отвѣтъ на записку Пушкина 
{Пушк. VII, № 447). 

,, 2 9 . Кончина матери Пушкина, Надежды Осиповны Пуш
киной (Павлищ., 415) . 

„ вторая половина. Записка къ Пушкину Н. В . Гоголя (Русс. 
Арх. 1880 г., I I , 5 1 4 — 5 1 5 ; Пис Гоголя I, 3 6 7 — 3 6 8 ; 
«Сочиненія Гоголя», изд. X, подъ редакціею Н. С. Тихо-
нравова, т. И, 7 4 5 ; V, 6 5 1 , прим. 3). 

„ „ ,, Ч е р н о в а я з а п и с к а П у ш к и н а к ъ цен
з о р у А. Л. К р ы л о в у (Шл. бум., 1 1 6 ; П. Ефр. V I I , 
№. 5 5 3 ; П. Mop. V I I I , 5 5 3 ) . 

конецъ. Записка къ Пушкину князя П. А. Вяземскаго, 
при посылкѣ статьи для «Современника» (Шл. бум., 232) . 

„ „ З а п и с к а П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ к н я з ю 
В. Ѳ. Одоевскому о м а т е р і а л ѣ для « С о в р е м е н н и к а » 
(Пушк. VII , № 4 4 9 ; П. Ефр. VII , № 554) . 

„ З І .Цензоромъ А. Л. Крыловымъ дозволенъ къ печати 
I томъ «Современника». 

См. 11 апрѣля. 
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Мартъ. Записка къ Пушкину В . А. Жуковскаго, въ Петербургѣ 
{Русс. Арх. 1889 г., I I I , 1 2 3 , № 20). 

„ С о б р а н і ѳ с о ч и н ѳ н і й Г е о р г і я К о н и с к а г о ' \ 
См. Пушк. VII, № 451. ѵ ' 

„ В а с т о л а и л и ж ѳ л а н і я " . 
См. стр. 347. 

„ В е ч е р а н а х у т о р ѣ б д и з ъ Д и к а н ь к и " . 
К ъ р а з с к а з у „ Д о л и н а А ж и т у г а й " . 

См. 15 апуѣля. 

Письмо къ Пушкину граФа В. А. Соллогуба (Русс. Арх. 
1 8 6 5 г., П-ое изд., 1217) . 

Оно неизвѣстно. См. февраля конецъ. 

Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а къ г р а ф у В. А. Солло
г у б у (Русс. Арх. 1 8 6 5 г., П-е изд., 1 2 1 7 — 1 2 1 8 ) . 

Оно не дошло до насъ; это — отвѣтъ графу Соллогубу на присланный 
имъ Пушкину объясненія. — См. апрѣля конецъ. — См. Русс. Стар. 1880 г., 
іюнь, 320. 

Апрѣля 3, Помѣченъ А л е к с а н д р ъ Р а д и щ ѳ в ъ . Въ Петербурге 
См. августа 26 и октября 5. — См. «Сочиненія» Гоголя, изд. X, подъ 

ред. Н. С. Тихонравова, V, 655 — 656. 

„ начало. З а п и с к а П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ к н я з ю 
В . Ѳ. О д о е в с к о м у , по л и т е р а т у р н о м у дѣлу (Пушк. 
VII , № 450) . 

„ 6. Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ к н я з ю М. А. 
Д о п д у к о в у - К о р с а к о в у съ просьбою н а з н а ч и т ь е щ е 
одного ц е н з о р а для «Современника» (П. Ефр. VII , 
№ 556 ; ч е р н о в и к ъ Шл. бум., 116 — 1 1 8 ) . 

Отвѣтъ — 1 0 апрѣля. 

„ „ Письмо къ Пушкину Д. В. Давыдова, изъ с. Мазы 
(Давид. Ш , 217) . 

„ 8. Пушкинъ выѣхалъ изъ Петербурга въ Псковскую гу-
бернію, на погребеніе матери (Барт. П. I I , 63). 

Пушкинъ писалъ кн. В. Ѳ. Одоевскому (Пушк. VII, № 450): «ѣду во 
вторникъ» (7 апрѣля), но, по словамъ Вяземскаго, выѣхалъ 8 апрѣля. 

„ 10 . Письмо къ Пушкину князя М. А. Дондукова-Корса-
кова, который сообщаетъ ему о назначеніи въ подмогу А. Л. 
Крылову для цензуровапія «Современника» цензора П. Г а -
евскаго (Брюс, 88) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 6 апрѣля. — См. апрѣля 14. 
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я 1 1 . Вышелъ въ свѣтъ I томъ «Современника» (Барт. П. 
Н, 63). 

1 2 . Письмо къ Пушкину П. А. Катенина, изъ Ставро-
поля-Кавказскаго (Барт. П. I , 72 — 73). 

1 3 . Князь П. А. Вяземскій, по порученію Пушкина, по-
сылаетъ И. И. Дмитріеву I томъ «Современника» (Русс. 
Арх. 1868 г., ст. 647 , пис. № XXII). 

1 4 . А. В. Никитенко отмѣчаетъ въ своемъ дневникѣ, что 
Пушкина жестоко жметъ цензура (Никит. I, 368) . 

См. апрѣля 6 и 10. 

„ Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ Н. М. 
Я з ы к о в у , съ п р о с ь б о й у ч а с т в о в а т ь в ъ « С о в р е м е н 
н и к » (Пушк. VII , № 451) . 

Отвѣтъ Языкова — 1 іюня. 

„ Письмо П у ш к и н а , и з ъ М и х а й л о в с к а г о , к ъ М. П. 
П о г о д и н у , съ п р и г л а ш е н і е м ъ у ч а с т в о в а т ь в ъ «Со
в р е м е н н и к » (Пушк. VII , Jfe 452) . 

Отвѣтъ Погодина — 1 мая. 

15 . Письмо къ Пушкину графа А. X. Бенкендорфа (Петер
бургъ) по дѣлу о цензурованіи помѣщенной въ «Современ
ники» статьи султана Казы-Гирея «Долина Ажитугай» 
(Брюс, 89 — 90). 

1 7 . Письмо къ Пушкину А. Жобара , изъ Москвы, при 
посылкѣ отправленнаго имъ С. С. Уварову «пасхальнаго 
яичка» (Переп. Gaum.). 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 24 марта. 

1 9 . Письмо къ Пушкину барона Е . Ѳ. Розена, при по
с ы л е матеріала для «Современника» (Брюс, 121) . 

Первое представленіе «Ревизора», въ Петербургѣ, на 
которомъ Пушкинъ, по словамъ Гоголя, не присутствовалъ, 
такъ какъ его еще не было въ Петербургѣ (Шенрокъ Ш , 
24 , 37 ; С.-Петерб. Вѣдомости 1836 г., 19 апрѣля). 

См. мая 25. 
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Апрѣля 2 3 . Указъ короля Нидерлаедовъ палатѣ нидерландскаго 
дворянства объ усыновленіи барону Б . Геккерену барона 
Г . Дантеса (Гастфр., 62). 

См. мая 22. 

„ 2 4 . Возвращеніе Пушкина изъ Псковской губерніи въ 
Петербургъ (Павлищ., 416) . 

Л. Н. Павлищевъ на слѣдующей же страницѣ говоритъ, что Пуш
кинъ возвратился въ Петербургъ 14 или 15 анрѣля (Павлищ., 417), но 
это, конечно, ошибка, такъ такъ 14 апрѣля (см. выше) онъ былъ въ Ми
хайловскомъ, откуда писалъ М. П. Погодину: «сегодня ѣду въ Петер
бургъ». Выѣхалъ же онъ, вѣроятно,' позже, такъ какъ 19 апрѣля (см. 
выше) его еще не было въ Петербургъ*. Поэтому можно принять первую 
сообщенную Л. Н. Павлищевымъ дату (24 апрѣля) за день его возвра-
щенія въ Петербургъ. 

„ 2 8 . Письмо къ Пушкину А. Н. Мордвинова, требующаго 
отъ имени граФа А. X. Бенкендорфа, чтобы поэтъ доста-
вилъ шефу жандармовъ полученное имъ письмо В. К. Кю
хельбекера отъ 12 февраля (Брюс, 91). 

Отвѣтъ Пушкина — въ тотъ же день. 

„ З а п и с к а П у ш к и н а к ъ А. Н. М о р д в и н о в у (П. Ефр. 
VII , Ѣ 559) . 

Это отвѣтъ на письмо Мордвинова отъ того же дня. См. П. Ефр. 
ѴП, 639. 

„ 2 9 . Распоряженіе гр. К. В. Нессельроде о выдачѣ Пуш
кину подорожной въ Москву (Гастфр., 53). 

См. февраля 26. 

„ 3 0 . Пушкинъ былъ въ Твери, гдѣ ночевалъ и получилъ 
письмо къ нему графа В. А. Соллогуба въ отвѣтъ на письмо 
его (см. выше) (Русс Арх. 1865 г., П-ое изд., 1219 — 
1220 ; Пушк. VI I , Ш 4 5 3 , 454) . 

Письмо гр. В. А. Соллогуба не дошло до насъ. См. мая начало. 

„ вторая половина. Записка къ Пушкину кн. П. А. Вязем
скаго, въ Петербурге (Переп. Gaum.). 

„ конецъ. Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а к ъ к н я з ю М. А. 
Д о н д у к о в у - К о р с а к о в у , по ц е н з у р н о м у дѣлу (Шл. 
бум., 119 ; П. Ефр. VII , № 567). 

Это отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо кн. М. А. Дондукова-Кор-
сакова къ Пушкину. 
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Апрѣль— Май. Письмо П у ш к и н а къ В. К. К ю х е л ь б е к е р у . 
Оно написано въ отвѣтъ, вѣроятно, на письмо Кюхельбекера отъ 

12 февраля и не дошло до насъ. Кюхельбекеръ отвѣчалъ на него 
3 августа. 

Мая 1. Надпись Пушкину отъ генерала Ушакова на его книгѣ: 
«Исторія военныхъ дѣйствій въ Азіатской Турціи въ 1 8 2 8 

• и 1829 годахъ», въ двухъ частяхъ, СПб., 1 8 3 6 . (Изъ 
неизданн. матеріаловъ, сообщ. Б. Л. Модзалевскимъ). 

См. ниже, пгьсьмо Пушкина къ Ушакову. 

,, „ Письмо П у ш к и н а , съ т в е р с к о й с т а н ц і и , п р о ѣ з -
домъ, къ И. И. Л а ж е ч н и к о в у \Пушк. VI I , № 4 5 3 ; 
П. Ефр. Ѣ 560). 

,, „ Письмо къ Пушкину М. П. Погодина, изъ Москвы (Шл. 
бум., 2 3 3 — 234) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 14 апрѣля. 

„ 2, ночью. Пріѣздъ Пушкина въ Москву для посѣщенія архи-
вовъ и хлопотъ по изданію «Современника»; остановился 
онъ у П. В. Нащокина (см. Пушк. VII , J № 4 5 5 , 456) . 

начало. Свиданіе Пушкина, въ Москвѣ, съ граФОмъ В. А. 
Соллогубомъ и иримиреніе съ нимъ (Русс. Арх. 1 8 6 5 г., 
П-ое изд., 1219 — 1220) . 

4. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ ж е н ѣ (Пушк. 
VII, № 455) . 

Почтов. штемпель: «Москва, 5 мая» (П. Ефр. ѴП, 641). 

„ 5. Письмо къ Пушкину И. И. Дмитріева, изъ Москвы 
(Дмишр. I I , 323 — 324) . 

Отвѣтъ Пушкина — іюня 14. 

„ „ Пушкинъ навѣстилъ И. И. Дмитріева, М. Ѳ. Орлова и 
граФа Ѳ. И. Толстого (см. Пушк. VII , Jfe 456) . 

„ 6. Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ ж е н ѣ (Пушк. 
VII, №. 456) . 

„ 7 . З а п и с к а П у ш к и н а (Москва) к ъ к н я з ю П. А. В я з е м 
скому , н а п и с а н н а я у М. А. О к у л о в а (Русс. Вѣсшн. 
1899 г., іюнь, 393 — 394 ; П. Ефр. VII , № 563). 

«Письмо относится къ 1836 г. потому, что въ этомъ году Пушкинъ 
былъ 7 мая въ Москвѣ и въ письмѣ отъ 4 мая упоминаетъ объ Окуло-
выхъ» (П. Ефр. VII, 643, примѣч.). 
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Май. Пушкинъ обѣдалъ у М. Ѳ. Орлова, гдѣ видѣлъ А. С. Хо
мякова (см. Пушк. VII , №. 457) . 

Мая 1 0 . У Пушкина былъ И. Н. Гончаровъ, братъ Натальи 
Николаевны (см. Пушк. VII , № 457) . 

,, Пушкинъ ужиналъ у князя Ѳ. Ѳ. Гагарина (см. Пушк. 
ѴП, № 457) . 

„ 1 1 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ ж е н ѣ (Пушк. 
VII , № 457) . 

Это отвѣтъ на письмо жены, не дошедшее до насъ. 

Май. Пушкинъ обѣдалъ у А. Д. Черткова (см. Пушк. VII , 
Ѣ 458) . 

„ Пушкинъ посѣтилъ московскіе архивы (см. Пушк. VI I , 
Ѣ 458) . 

Мая 1 4 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ М о с к в ы , к ъ ж е н ѣ (Пушк. 
VII, Ѣ 458) . 

16 мая Пушкинъ сдѣлалъ приписку къ этому письму. 

,, первая половина. Записка къ Пушкину П. Я . Чаадаева, въ 
Москвѣ (Переп. Gaum.). 

9 9 1 5 . Утромъ у Пушкина былъ И. М. Снѣгиревъ (Русс. Арх. 
1903 г., III , 170 — 171). 

«Утромъ» — пишетъ Снѣгиревъ въ своемъ дневникѣ — «я былъ у 
А. С. Пушкина, который обѣщался написать разборъ моихъ «Посло-
вицъ» и меня приглашалъ участвовать въ «Современникѣ» съ платою 
150 рублей за листъ; просилъ сообщить ему мои замѣчанія на Игореву 
пѣснь, коею онъ занимается, какъ самороднымъ памятникомъ русской 
словесности. Со мной прочелъ онъ третій листъ «Русскихъ праздниковъ», 
кои просилъ для помѣщенія въ «Современникѣ» своемъ" (1. с ) . 

„ 1 6 . П р и п и с к а П у ш к и н а к ъ письму к ъ ж е н ѣ , н а п и с а н 
ному 14 мая (Пушк. VII , ЛГя 458) . 

„ „ Пушкинъ получилъ письмо жены (см. Пушк. VII , № 458) . 
Оно неизвѣстно. — См. мая 18. 

„ „ К а р а н д а ш н а я з а п и с к а П у ш к и н а к ъ ж е н ѣ , при п о -
с ы л к ѣ ей д е н е г ъ (Пушк. VII , ЛІя 458) . 

„ 1 7 . Пушкинъ побудилъ М. С. Щепкина писать свои записки 
и самъ написалъ п е р в ы я три с т р о к и з а п и с о к ъ М. С. 
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Щ е п к и н а («Записки и письма М. С. Щепкина», Москва, 
1864 г., стр. 5 и 17, снимокъ; И. Н. Бооюеряновъ, «Иллю
стрированная исторія русскаго театра XIX вѣка», т. I , 
СПб., 1904 г., примѣчанія, стр. 15). 

Мая 1 8 . Письмо П у ш к и н а , и зъ М о с к в ы , к ъ ж е н ѣ (Пушк. 
VII , № 459) . 

Это отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо жены (можетъ быть, на то, 
которое онъ получилъ 16 мая и на которое обѣщалъ отвѣтить «посдѣ»). 
Почтовые штемпели: «Москва, 18 мая; СПб., 21 мая» (П. Ефр. VII, 648). 

„ Письмо къ Пушкину Д. В . Давыдова, изъ с. Мазы 
(Давид., I I I , 221 — 222) . 

Отвѣтъ Пушкина — въ концѣ мая. 

„ 22 . Письмо барона Геккерена къ граФу К. В . Нессельроде^ 
съ извѣщеніемъ объ усыновленіи имъ Дантеса, на что госу
дарь изъявилъ свое согласіе (Гастфр., 62) . 

См. апрѣля 23 и гюня 23. 

„ 2 3 . Н. Н. Пушкина родила поэту дочь Наталью Алексан
дровну (Пушк. VII , ДГа 460 ; Павлищ., 418) . 

Н. А. Пушкина — въ первомъ бракѣ Дуббельтъ, во второмъ графиня 
Меренбергъ. На ея дочери, граФинѣ де Торби, внучкѣ Пушкина, женатъ 
великій князь Михаилъ Михайловичъ, внукъ царя Николая Павловича. — 
См. 1835 г., ноября 9. 

„ „ Пріѣздъ Пушкина изъ Москвы въ Петербургъ, на дачу 
на Каменномъ островѣ (Пушк. VII , № 4 6 0 ; Павлищ., 418 ) . 

„ 24 . Письмо къ Пушкину А. А. Фуксъ (Барм. П., 21 — 22) . 
Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 20 февраля. 

„ 25 . Ф р а н ц у з с к а я з а п и с к а П у ш к и н а къ С. С. Хлюстину 
(Переп. Сайт.). 

„ ,, Записка къ Пушкину Н. А. Дуровой, увѣдомляющей его 
о своемъ пріѣздѣ, 24 мая, въ Петербургъ (Годъ, 2 7 — 28). 

Записка эта не дошла до насъ. 

„ „ Письмо къ Пушкину Н. В. Гоголя о «Ревизорѣ». 
«Ревизоръ сыгранъ, — и на душѣ у меня такъ смутно...» Этими 

словами начинается гоголевскій «Отрывокъ изъ письма, писаннаго авто-
ромъ вскорѣ послѣ перваго представленія «Ревизора» къ одному лите
ратору» («Сочиненія Н. В. Гоголя», изданіе X, подъ редакціею Н. Тихо-
нравова, т. П, М,, 1890, стр. 285 — 290). Строки эти, по словамъ самого 
Гоголя (цит. соч., стр. 672), были предназначены для Пушкина, который 
на первомъ представленіи «Ревизора» быть не могъ, такъ какъ нахо
дился тогда (19 апрѣля) въ деревнѣ, и просилъ Гоголя сообщить, 
какъ прошло первое представленіе его комедіи. Этотъ «Отрывокъ» — 
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письмо къ Пушкину — датированъ 25 мая 1836 г. Н. С. Тихонравовъ 
(цит. соч., стр. 640, 674 — 676, 680 — 681) призналъ эту дату «произ
вольной» и нѳ захотѣлъ вѣрить словамъ Гоголя о его письмѣ къ Пуш
кину, исходя изъ слѣдующихъ соображеній. Судя по содержанію «От
рывка изъ письма», окончательная обработка его относится къ «январю 
и Февралю 1841 года». Изъ словъ Гоголя, въ письмѣ къ С. Т. Аксакову 
5 марта 1841 г.: «письмо осталось у меня неотправленнымъ, потому что 
онъ [Пушкинъ] скоро пріѣхалъ самъ», Тихонравовъ не рѣшился вы
вести заключеніе, что Гоголь потому не отправилъ Пушкину письма, что 
передалъ ему на словахъ содержаніе написаннаго, — не рѣшился на 
томъ основаніи, что въ занимающемъ насъ письмѣ Гоголь, собиравшійся 
тогда въ заграничную поѣздку, пишетъ Пушкину: «я не поѣду не про
стившись съ вами», а черезъ три недѣли, 16 іюня, пишетъ Жуковскому 
уже изъ*заграницы: «съ Пушкинымъ я не успѣлъ и не могъ проститься». 
Рѣшительное же доказательство, что «Отрывокъ» не извлеченъ изъ 
письма къ Пушкину и написанъ послѣ смерти поэта, Тихонравовъ видѣлъ 
въ черновыхъ наброскахъ Гоголя, тогда какъ самъ же усмотрѣлъ въ иер-
вомъ, четвертомъ и пятомъ наброскахъ «Отрывка» содержаніе и выра-
женія, вапоминающія письма Гоголя къ М. С. Щепкину 29 апрѣля и 
10мая 1836г. Всѣ эти доводы не выдерживаютъ критики. Если «Отрывокъ 
изъ письма», по совершенно вѣрному опредѣленію Тихонравова, оконча
тельно обработанъвъ 1841 г., то изъ этого еще не слѣдуетъ, что самое письмо 
не было написано въ 1836 г. Слова Гоголя: «съ Пушкинымъ я,не успѣлъ 
и не могъ проститься» не доказываютъ, что они не видѣлись, и, можетъ 
быть, даже не одинъ разъ, по пріѣздѣ Пушкина (23 мая) въ Петер
бургъ; они могли видѣться, Гоголь могъ на словахъ передать ему свои 
мысли о «Ревизорѣ», а затѣмъ уѣхать не простившись съ нимъ (Гоголь 
уѣхалъ заграницу 6 гюня 1836 г.; см. Шенрокъ, III, 112; Л. Л. Еирпични-
ковъ, «Опытъ хронологической канвы къ біограФІи Гоголя», М., 1902 г 

стр. XXVIII). Что это именно такъ и было, слѣдуетъ изъ словъ Гоголя: 
«письмо осталось у меня неотправленнымъ, потому что онъ скоро прі-
ѣхалъ самъ»; не поговори они о «Ревизорѣ» въ Петербургѣ, Гоголь 
отправилъ бы Пушкину свое письмо позднѣе. Что касается до черно
выхъ набросковъ, то и они не доказываютъ, что письма Гоголя къ 
Пушкину отъ 25 мая 1836 г. вовсе не существовало, такъ какъ въ этихъ 
наброскахъ, какъ сказано выше, самъ же Тихонравовъ нашелъ слѣды 
писемъ Гоголя къ Щепкину 1836 г., и, значитъ, въ основу его могло 
быть положено написанное тогда же письмо къ Пушкину. Такимъ обра-
зомъ, показаніе Гоголя, въ цитированномъ выше письмѣ къ С. Т. Акса
кову, что онъ писалъ о «Ревизорѣ» именно Пушкину, и поставленная 
подъ «Отрывкомъ» дата: 25 мая 1836 г. нисколько не поколеблены ака-
демикомъ Тихонравовымъ, и г. Шенрокъ (въ Пис. Гоголя этого письма 
нѣтъ) также напрасно находитъ, что Гоголь не видѣлся съ Пушкинымъ 
между представленіемъ «Ревизора» и своимъ отъѣздомъ заграницу и« не 
могъ бесѣдой съ нимъ облегчить свое тяжелое положеніе» (Шенрокъ III, 
57). Несомнѣнно, Гоголь писалъ Пушкину, и письмо это относится дѣй-
ствительно къ указанному имъ времени. Дошло же оно до насъ, конечно, 
не въ первоначальномъ видѣ, а передѣланное и обращенное авторомъ 
въ статью о его безсмертной комедіи. А. И. Кирпичниковъ, справедливо 
находя, что «отдѣльныя мысли, вошедшія въ этотъ «Отрывокъ», могли 
быть набросаны Гоголемъ весною 1836 г. для сообщенія Пушкину», и 
что впосдѣдствіи «Отрывокъ» былъ обработанъ (Поли. собр. сочин. 
Гоголя, изд. И. Д. Сытина, въ трехъ томахъ, т. II, стр. 188), тѣмъ не 
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менѣе говоритъ: «Тихонравовъ доказалъ (sic!), что это письмо датиро
вано 25 мая 1836 г. совершенно прризвольно» (ibid., 608, прим. Ъ), и та-
кимъ образомъ раздѣляетъ ошибку двухъ другихъ изслѣдователей. Пере-
дѣлка письма была, повидимому, незначительна, и главная, основная его 
часть была сохранена: «изъ этого письма» — писалъ Гоголь Аксакову 
(цитиров. письмо отъ 5 марта 1841 г.) — «я выключилъ то, что соб
ственно могло быть интересно для меня и для него». Итакъ, нѣтъ при
чины не вѣрить Гоголю, и его простому, ясному показанію, касающемуся 
его отношеній къ человѣку, котораго онъ такъ любилъ и помнилъ, 
предпочесть ничѣмъ не вызываемую и ничѣмъ не оправдываемую, про
извольную и ненужную гипотезу біограФОвъ, ведущую только къ за-
темненію истины. 

Мая 2 6 . Пушкинъ навѣстилъ Н. А. Дурову въ гостинидѣ Де
мута и взялъ у нея рукопись ея «Записокъ» для отдачи ихъ 
въ переписку (Годъ, 2 8 — 30). 

См. 30 мая. 

„ 2 7 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ П. В. Н а 
щ о к и н у , съ у п о м и н а н і е м ъ о В. Г . Б ѣ л и н с к о м ъ (Пушк. 
VII , №. 460 ; Переп. Сайт.). 

См. «Девятнадцатый Вѣкъ» П. И. Бартенева, ч. I, 401. — Почтов. 
штемп,: «СПб., 2 гюня». 

„ 2 8 . П}тшкинъ навѣстилъ Н. А. Дурову (Годъ, 30 — 31). 
30 . Н. А. Дурова получила з а п и с к у П у ш к и н а о томъ, что 
онъ прочиталъ рукопись ея «Записокъ», и послала Пушкину 
отвѣтъ (Годъ, 33 — 34). 

См. мая 26. — Записки эти не дошли до насъ. 

„ конецъ. Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , 
къ Д. В. Д а в ы д о в у (Пушк. VII , № 461) . 

И. А. Шляпкинъ (Шл. бум., 237) относитъ это письмо къ апрѣлю. 
Между тѣмъ, Пушкинъ говоритъ въ немъ: «я сейчасъ изъ Москвы», а 
оттуда онъ пріѣхалъ 23 мая.—Это отвѣтъ на письмо Давыдова отъ 18 мая; 
Давыдовъ отвѣтилъ Пушкину 7 гюля. 

„ „ —Іюня начало. Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а , и з ъ 
П е т е р б у р г а , к ъ г е н е р а л у У ш а к о в у (Пушк.УН,№462; 
Русс. Отар. 1884 г., декабрь, 640) . 

См. мая 1. 

„ „ — „ Пушкинъ пріѣхалъ къ Н. А. Дуровой 
и повезъ ее къ себѣ на дачу обѣдать, причемъ по дорогѣ 
показалъ ей мѣсто казни декабристовъ (Годъ, 40 — 44). 

Май — Іюнь. З а п и с к а П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ А. Н. М у 
р а в ь е в у (П. Ефр. ѴПІ, 589 , 592 , J£ 570 а). 
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Іюня 1. К о г д а в е л и к о е с в е р ш а л о с ь т о р ж е с т в о . . . 

„ „ Письмо къ Пушкину Н . М. Языкова (Шл. бум., 2 3 4 — 
235) . 

Это отвѣтъ на письмо къ нему Пушкина 14 апрѣля. 

'„ 2 . Письмо къ Пушкину Д. В. Давыдова, изъ с. Мазы, 
Сызранскаго уѣзда Симбирской губерніи (Шл. бум., 236 — 
238) . 

По мнѣнію И. А. Шляпкина (1. с ) , отвѣтомъ на это письмо служить 
письмо Пушкина, помѣченное въ изданіи литерат. Фонда № 461. Сопо
ставляя эти письма, можно убѣдиться, что между ними непосредствен
ной связи нѣтъ. Письмо Пушкина, которое г. Шляпкинъ считаетъ от-
вѣтомъ на это, относится къ концу мая. 

„ 3. П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ б р а т у Л ь в у 
С е р г ѣ е в и ч у о д е н е ж н ы х ъ д ѣ л а х ъ (Пушк. ѴП, JV?. 463) . 

„ 4 . Надпись Пушкину отъ М. Суханова на книгѣ его стихо
творения: «Время не праздно», СПб., 1836 . (Изъ неизданн. 
матеріаловъ, сообщ. Б. Л. Модзалевскимъ). 

„ 7. Письмо къ Пушкину Н. А. Дуровой (Шл. бум., 2 3 8 — 
240) . 

См. «Замѣтки о Пушкинѣ» П. Е. Щеіолева, «Извѣстія отдѣл. русс, 
яз. и словесн. И. Акад. Наукъ», т. VIII, 1903 г., кн. 4, стр. 383. — От-
вѣтъ Пушкина на это письмо послѣдовалъ вскорѣ. 

„ 8. Письмо къ Пушкину Д. В. Давыдова, изъ с. М&зы(Давыд. 
III , 223) . 

Отвѣтъ Пушкина — въ концѣ гюля — авіуетѣ. 

Іюнь. Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ Н. А. Д у р о в о й 
(Пушк. ѴП, №. 4 6 5 ; Шл. бум., 2 4 0 ; П. Ефр. ѴП, 
№. 583). 

Это письмо — отвѣтъ на письмо Дуровой, жившей тогда въ Пѳтер-
бургѣ, отъ 7 гюня. Въ изданіи литературнаго Фонда (1. с.) оно безъ даты, 
но поставлено между іюнемъ и сентябремъ;. въ изданіи Ефремова (1. с.) 
ошибочно помѣчено сентябремъ, а г. Шляпкинымъ (1. с.) вѣрно отне
сено къ гюню. 

Іюня 1 4 . Письмо Пушкина , и з ъ П е т е р б у р г а , къ И. И. 
Д м и т р і е в у (Пушк. VII , № 464) . 

Это отвѣтъ на письмо Дмитріева отъ 5 мая. 
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Іюня 14. Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ I. М. П е н ь 
ковскому о х о з я й с т в е н н ы х ъ д ѣ л а х ъ (Русс. Арх. 
1890 г., I , 4 3 8 ; П. Ефр. VII, № 575) . 

Это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо Пеньковскаго къ Пуш
кину. 

„ середина. Записка къ Пушкину князя В . Ѳ. Одоевскаго (Шл. 
бум., 240 — 241) . 

Іюнь. З а п и с к а П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ А. А. К р а е в -
скому («Отчетъ Имп. Публичной Б и б л і о т е к и 1889 г.», 
СПб. , 1893 г., с т р . 59 ; П. Ефр, ѴП, Ѣ 573) . 

Іюня 20 . Письмо къ Пушкину Д. В . Давыдова изъ с. Мазы 
{Давид. I II , 224 — 225) , 

Отвѣтъ Пушкина — въ концѣ іюля — авъустѣ. 

,, 22 . П о д р а ж а н і ѳ и т а л ь я н с к о м у . ( К а к ъ с ъ д р е в а 
сорвался . . . ) На Каменномъ Островѣ. 

2 3 . Сенатскій указъ объ усыновленіи барона Георга-Карла 
д'Антеса нидерландскимъ посланникомъ барономъ Геккере-
номъ (Сѣв. Вѣспьн. 1895 г., октябрь, 3 1 7 — 3 1 8 ) . 

См. мая 22. 

„ „ Письмо къ Пушкину М. П. Погодина, изъ Москвы, при 
.посылкѣ статей для «Современника» (Шл. бум., 241 — 
245). 

„ Черновой набросокъ п о с л ѣ с л о в і я к ъ „ К а п и т а н 
с к о й д о ч к ѣ " (П. Mop. V, 3 3 8 , 6 3 3 ; П. Ефр. V I I I , 
542). 

См. 1833 г, къ осени, стр. 2 8 5 , и 1836 г., 19 октября. 

„ 24 . Письмо къ Пушкину Н. А. Дуровой (Русс. Арх. 1880 г. , 
II , 516 — 517) . 

Отвѣтъ на это письмо — въ концѣ гюня. 

„ конецъ. Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) къ Н. А. Д у 
ровой («Пушкинск ій с б о р н и к ъ в ъ п а м я т ь с т о л ѣ т і я 
дня р о ж д е н і я поэта , на п а м я т н и к ъ поэту» , С П б . , 
1899 , с т р . V — V I ; П. Ефр. VII, № 576 ; Шл. бум., 240 ) . 

Это отвѣтъ на письмо къ нему Дуровой отъ 24 гюня. 
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Іюня 2 7 . Письмо къ Пушкину Н. И. Павлищева, изъ Михайлов
скаго, о хозяйственныхъ дѣлахъ (Павлищ., 8 7 — 8 8 ; Шл. 
бум., 2 4 5 — 249) . 

Отвѣтъ Пушкина — 1 3 іюля. 

,, 30 . Цензоромъ А. Л. Крыловымъ разрѣшенъ къ печати 
П-й томъ «Современника». 

См. начало гюля. 

Іюнь. Пушкинъ перевелъ одиннадцать русскихъ пѣсенъ на Фран
цузский языкъ для писателя Леве-Веймарса (Русс. Арх. 
1885 г., I, 4 5 1 — 4 6 0 ; «Памяти А. С. Пушкина, сборникъ 
статей преподавателей и слушателей историко-Филологиче-
скаго Факультета Имп. СПб. университета», СПб., 1900 г., 
стр. 3 5 1 — 3 8 8 , статья П. Трубицына «О русскихъ народ-
ныхъ пѣсняхъ, переведенныхъ Пушкинымъ на Французскій 
языкъ»). 

„ Помѣта подъ X X X I I а н е к д о т о м ъ (П. Ефр. V, 195) . 
Р о с с і й с к а я А к а д ѳ м і я . 
„ З а п и с к и Н. А . Д у р о в о й " , и з д а в а ѳ м ы я А . П у ш 

к и н ы м ъ . 
Т р и з а м ѣ т к и о т ъ р ѳ д а к ц і и . (7/. Ефр. VI, 1 6 — 1 8 ) . 

Іюля 5. Н е д о р о г о ц ѣ н ю я г р о м к і я права . . . ( И з ъ V I П и н -
д ѳ м о н т ѳ ) . 

„ 6 . З а п и с к а П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) къ А. А. К р а е в -
скому («Отчетъ Имп. Публичной Б и б л і о т е к и 1889 г.», 
СПб. , 1893 г., с т р . 59 , № 4; П. Ефр. VII, Ѣ 578). 

„ 7. Письмо къ Пушкину Д. В. Давыдова (Давид. Ш , 2 2 5 — 
226) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ конца мая. 

начало. Выходъ въ свѣтъ II тома «Современника» (П. Мор. 
VI, 610) . 

См. 30 гюня. 

„ 9. Письмо П у ш к и н а къ И. А. Я к о в л е в у о д е н е ж -
номъ долгѣ (Переп. Gaum.). 

„ ,, Кончина А. А. Перовскаго (род. 1787 г.). 
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Іюля 1 1 . Письмо къ Пушкину Н. И. Павлищева, изъ Михайлов
скаго, о хозяйственныхъ дѣлахъ (Павлищ., 8 8 — 9 0 ; Шл. 
бум., 2 5 0 — 254) . 

13. П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ Н. И. П а 
в л и щ е в у о х о з я й с т в е н н ы х ъ д ѣ л а х ъ (Павлищ., 8 6 ; П. 
Ефр. VII , № 581) . 

Это отвѣтъ на письмо Павлищева отъ 27 іюия. 

„ „ З а п и с к а П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ А. А. К р а е в -
скому («Отчетъ Имп. Публичной Б и б л і о т е к и 1889 г.», 
СПб., 1893 г., стр . 58 — 59; П. Ефр. VII , № 5 7 2 ; 
П. Мор. ѴІП, № 5 7 3 ; Переп. Сайт.). 

Только въ Переп. Сайт, письмо это вѣрно помѣчено іюлемъ вмѣсто 
іюня. 

„ 15. Пушкинъ навѣстилъ Н. А. Дурову и привезъ ей пере
писанную рукопись ея «Записокъ» (Годъ, 4 6 — 47) . 

17. Записка къ Пушкину П. И. Кеппена, изъ Павловска, 
относящаяся къ разбору «Слова о полку Игоревѣ» (27. Мор. 
VI, 639 ; Переп. Сайт.). 

Въ Переп. Сайт, записка вѣрно помѣчена іюлемъ вмѣсто іюня. 

„ 18. Письмо Н. И. Павлищева, изъ Михайловскаго, къ С. Л. 
Пушкину о раздѣлѣ Михайловскаго (Шл. бум., 2 5 4 — 
259) . 

См. августа 7. 

„ вторая половина. Письмо П у ш к и н а к ъ Н . И. П а в л и щ е в у 
о х о з я й с т в е н н ы х ъ д ѣ л а х ъ (см. Шл. бум., 265) . 

Оно не дошло до насъ; отвѣтъ на него — 1 августа. 

„ 2 2 . О т ц ы п у с т ы н н и к и и ж ѳ н ы н е п о р о ч н ы . . . (Мо
л и т в а ) . 

См. снимокъ въ П. Ефр. V I I I , 374 — 376. 

„ 2 5 . Записка къ Пушкину цензора А. Л. Крылова (Шл. бум., 
259 — 260) . 

„ 27 . Записка къ Пушкину цензора А. Л. Крылова (Шл. бум., 
2 6 1 — 2 6 2 ) . 
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Іюля 2 8 . Записка къ Пушкину цензора А- Л. Крылова (Шл. бум., 
2 6 2 — 263) . 

,, конецъ. Н. А. Дурова была у Пушкина на дачѣ, но не за
стала его дома (Годъ, 47) . 

„ 3 1 . Записка къ Пушкину Н. А. Дуровой (Русс. Арх. 1880 г., 
II , 5 1 7 - 5 1 8 ) . 

Іюль. З а п и с к а П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) къ А. А. К р а е в -
скому («Отчетъ Ими. Публичной Б и б л і о т е к и 1889 г.», 
СПб. , 1 8 9 3 г., стр . 60 , № 5 ; / / . Ефр. VII, Ѣ 579) . 

З а п и с к а П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) къ А. А. К р а е в -
скому («Отчетъ Имп. Публичной Б и б л і о т е к и 1889 г.», 
СПб. , 1 8 9 3 г., с т р . 60 , Ш 6; П. Ефр. VII , № 580) . 

Іюля конецъ — Августъ. Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а , и з ъ Пе
т е р б у р г а , к ъ Д. В. Д а в ы д о в у (Пушк. VII , № 4 6 7 ; 
П. Ефр. VII , № 584). 

Это отвѣтъ на письма Давыдова отъ 8 и 20 гюня (см. Шл. бум., 
238, 283). 

Вторая половина года. Ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а ( П е т е р 
б у р г ъ ) к ъ А. А. Ж а н д р у (Русс. Стар. 1884 г., де
к а б р ь , 540 — 5 4 1 ; Пушк. VII , Ѣ 466) . 

Августа 1 . Письмо къ Пушкину Н. И. Павлищева, изъ Михай
ловскаго, о хозяйственныхъ дѣлахъ (Павлищ., 90 — 9 1 ; 
Шл. бум., 2 6 3 — 2 6 5 , 274) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ второй половины гюля. Пуш
кинъ отвѣчалъ Павлищеву въ августѣ же. 

„ 3 . Письмо къ Пушкипу В. К. Кюхельбекера, изъ Б а р 
гузина (Русс. Стар. 1902 г., апрѣль, 9 5 , 96, 108; пол
ностью въ Быломъ 1906 г., мартъ, 285 — 287) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина, посланное въ апрѣлѣ или маѣ. — 
См. Барт. П. I, 54, и письмо Пушкина къ П. А. Осиповой отъ 26 декабря 
1835 г. — См. октября 18. 

„ 7 . Письмо къ Пушкину его отца, С. Л. Пушкина, посы-
лающаго сыну письмо къ нему Н. И. Павлищева отъ 
18 тля (Шл. бум., 266 — 267) . 
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Августа 8 . Князь П. А. Вяземскій въ письмѣ къ И. И. Дмитрі-
еву, изъ ОстаФьева, передаетъ ему поклонъ Пушкина и 
спрашиваетъ отъ имени поэта, получилъ ли онъ I I томъ 
«Современника» (Русс. Арх. 1868 г., ст. 6 4 8 , пис. № XXII). 

„ 1 0 . Письмо къ Пушкину Д. В. Давыдова, изъ с. Мазы 
(Шл. бум., 2 6 7 — 2 7 0 ) . 

1 1 . Письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго, изъ 
с. ОстаФьева (Переп. Gaum.). 

„ 1 4 . К о г д а з а г о р о д о м ъ з а д у м ч и в ъ я б р о ж у . . . На 
Каменномъ Островѣ. 

См. Л. Ефр. VIII, 375, примѣч. № 527. 

„ 1 6 . Этимъ числомъ помѣчена статья В. И. Даля «Во все-
услышаніе», вѣроятно, присланная Пушкину для напеча-
танія въ «Современникѣ» (Барт. П. I, 40 — 48). 

Августъ. Письмо П у ш к и н а , и зъ П е т е р б у р г а , к ъ Н. И. П а в 
л и щ е в у о х о з я й с т в е н н ы х ъ дѣл&хъ (Павлищ., 86 — 8 7 ; 
Шл. бум., 2 6 5 ; П. Ефр. VII , Ѣ 582) . 

Почтов. штемп.: «18 августа».—Это отвѣтъ на письмо Павлищева 
отъ 1 августа) Павлищевъ на ото письмо отвѣтилъ 28 августа. 

Августа 2 0 . Письмо къ Пушкину брата Льва Сергеевича, изъ 
ТиФлиса, о хозяйственныхъ дѣлахъ (Шл. бум., 270) . 

„ 2 1 . Письмо къ Пушкину Н. И. Павлищева, изъ Ми
хайловскаго, о хозяйственныхъ дѣлахъ (Павлищ., 9 0 — 9 1 ; 
Шл. бум., 271 — 2 7 4 ) . 

„ Я п а м я т н и к ъ с ѳ б ѣ в о з д в и г ъ н е р у к о т в о р 
н ы й . . . Каменный островъ. 

„ 2 6 . Статья Пушкина Александръ Радищевъ не дозволена 
цензурою (П. Mop. VI, 650). 

См. апрѣ.гя 3. 

„ 2 8 . Письмо къ Пушкину Н. И. Павлищева, изъ Михай
ловскаго, о хозяйственныхъ дѣлахъ (Шл. бум., 2 7 4 — 2 7 7 , 
265) . 

Это отвѣтъ на августовское письмо Пушкина (П. Ефр. VII, J\s 582). 
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Августъ. Н. А. Дурова сообщаетъ Пушкину, что сама хочетъ 
издать свои записки (Годъ, 48 — 49). 

Ш н ѣ н і ѳ М. Е . Л о б а н о в а о д у х ѣ с л о в е с н о с т и к а к ъ 
и н о с т р а н н о й , т а к ъ и о т е ч е с т в е н н о й . 

В о л ь т е р ъ . 
Д ж о н ъ Т е н н е р ъ . 
Ѳ р а к і й с к і я э л ѳ г і и , с т и х о т в о р ѳ н і а В и к т о р а Т е 

п л я к о в а . 
Объ о б я з а н н о с т я х ъ ч е л о в ѣ к а , с о ч и н ѳ н і ѳ Сильвіо 

П ѳ л л и к о . 
См. 1837 г., января 18. 

„Словарь о с в я т ы х ъ " . 
Н о в ы й р о м а н ъ „ С е л о М и х а й л о в с к о ѳ " . 
З а м ѣ т к а к ъ п о в ѣ с т и „ Н о с ъ " . 
З а м ѣ т к а о с т а т ь ѣ Г о г о л я . 
П я т ь з а м ѣ т о к ъ о т ъ р ѳ д а к ц і и (П. Ефр. VI, 82 — 83). 
Исправленъ для печати Рослаѳлевъ (П. Ефр. VIII , 536). 

См. 1831 г., гюня 22. 

Выходъ въ свѣтъ I I I тома «Современника» (Шл. бум., 277) . 

Сентября 5. Письмо къ Пушкину петербургскаго оберъ-полицій-
мейстера С. А. Кокошкина (Шл. бум., 277) . 

Это отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо П у ш к и н а къ С. А. К о -
к о ш к и н у . — И. А. Шляпкинъ (1. с.) по ошибкѣ прочелъ имя автора 
этого письма — «Коноплинъ». 

„ 7. Письмо къ Пушкину П. А. Осиповой, изъ с. Голу-
бова (Шл. бум., 277 — 279) . 

Почт, штемпель: «получено 1836, сент. 11, утро». 

2 1 . Надпись В. Ганки на присланной имъ Пушкину 
книгѣ «Prawopis Cesky», w Praze, 1 8 3 5 . (Изъ неизданн. 
матеріаловъ, сообщ. Б. Л. Модзалевскимъ). 

2 7 . Письмо П у ш к и н а к ъ ц е н з о р у П. А. К о р с а 
к о в у , при п р е д с т а в л е н і и ему для ц е н з у р о в а н і я п е р 
вой п о л о в и н ы Еаштанской дочки и съ просьбою с о 
х р а н и т ь в ъ т а й н ѣ имя а в т о р а (Истор. Вѣстн. 1895 г., 
іюнь, 923 — 9 2 4 ; П. Ефр. VIII , 592 — 5 9 3 , А?. 583 а). 

П. Ефремовъ (1. с.) отнесъ это письмо къ началу сентября, хотя 
тутъ же указалъ, что Корсаковъ отвѣтилъ на него 28 сентября. Въ 
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своемъ письмѣ Корсаковъ писалъ, что новое произведете Пушкина «по
лучилъ вчера», а такъ какъ Пушкинъ и Корсаковъ жили въ одномъ 
городѣ, то письмо Пушкина нужно отнести не къ началу, а къ 27 сен-
тября. 

Сентября 2 8 . Письмо къ Пушкину цензора П. А. Корсакова (Шл. 
бум., 279 — 280) . 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 27 сентября. 

Сентябрь. Пушкинъ и жена его посѣтили выставку картинъ въ ака-
деміи художествъ, гдѣ поэту былъ представленъ юный И. К. 
Айвазовскій (Одесс. Новости 31 мая 1899 г., ]\|я 4637 ) . 

„ —Октябрь. Записка къ Пушкину Е . М. Хитрово (Шл. 
бум., 285) . 

Н а с т а т у ю м а л ь ч и к а , и г р а ю щ а г о в ъ б а б к и . 
Н а с т а т у ю м а л ь ч и к а , и г р а ю щ а г о в ъ с в а й к у . 

Осень. Письмо П у ш к и н а к ъ П. В . Н а щ о к и н у с ъ п р о с ь б о ю 
одолжить ему 5000 руб . на о т ъ ѣ з д ъ в ъ д е р е в н ю 
( « Д е в я т н а д ц а т ы й В ѣ к ъ » П. И. Бартенева, ч. I, 4 0 2 ; 
Барт. П. I, 192). 

Оно не дошло до насъ. — См. Л. Павлищева «Кончина А. С. Пуш-
кинар, СПб., 1899 г., стр. 81 — 82. 

Пушкинъ переѣхалъ на другую квартиру — на Мойку, въ 
домъ княгини Волконской (Шл. бум., 2 7 7 , 3 0 1 ; Барт. П. П, 59). 

Въ этомъ домѣ Пушкинъ умеръ. Нынѣ тамъ, къ славѣ русской 
культуры, помѣщается петербургское охранное отдѣленіе (см. ст. Н. Лер-
нера „«Домъ Пушкина» на Мойкѣ", Биржев. Вѣдом. 14 мая 1905 г., 
№ 8822). — См. Русс. Стар. 1887 г., апрѣль, 161 — 164. 

Октября 3 . Записка къ Пушкину А. П. Плещеева по дѣлу о де-
нежномъ долгѣ (Шл. бум., 2 8 4 — 285) . 

„ 5. Смерть живописца О. А. Кипренскаго (род. 13 марта 
1783 г.). 

З а п и с к а П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) в ъ ц е н з у р н ы й 
к о м и т е т ъ , с ъ просьбою в о з в р а т и т ь р у к о п и с ь не 
п р о п у щ е н н а г о ц е н з у р о ю Александра Радищева (Русс. 
Школа 1899 г., № 5 — 6, стр. 452) . 

См. августа 26. 
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Октября 9. Записка къ Пушкину М. Л. Яковлева о празднованіи 
двадцатипятилѣтія лицея (Гротъ, 83 — 84). 

Отвѣтъ Пушкина — Пушк. VII, JVs 470. 

1 0 . Надпись Пушкину отъ П. Георгіевскаго на его книгѣ: 
«Руководство къ изученію русской словесности», СПб., 
1836 . (Изъ неизданн. матеріаловъ, сообщ. Б. Л. Модза
левскимъ). 

Октябрь. З а п и с к а П у ш к и н а къ М. Л. Я к о в л е в у (Пушк. VII, 
Ля 470) . 

Это отвѣтъ на записку М. Л. Яковлева отъ 9 октября. 

Октября 1 2 . Письмо къ Пушкину Н. И. Греча, по поводу стихо-
творенія Полководецъ (Барт. П. 1, 20). 

Отвѣтъ Пушкина — 1 3 октября. 

„ 1 3 . Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ Н. И. Г р е ч у 
(Пушк. VII , Ѣ 468) . 

Это отвѣтъ на письмо Н. И. Греча отъ 12 октября. 

„ ,, Письмо къ Пушкину Д. В. Давыдова, изъ Москвы 
(Шл. бум., 2 8 6 — 287) . 

„ Письмо къ Пушкину барона М. А. КорФа, посы-
лающаго поэту списокъ книгъ и другихъ матеріаловъ о 
Петрѣ Великомъ и его эпохѣ (Барт. П. I, 74) . 

Отвѣтъ Пушкина — 14 октября. 

„ 1 4 . З а п и с к а П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ барону 
М. А. КорФу (Пушк. VII , № 469) . 

Это отвѣтъ на письмо КорФа отъ 13 октября. 

первая половина. Записка къ Пушкину кн. П. А. Вязем
скаго о Замѣчаніяхъ на «Исторію поэзіи» Шевырева 
(Переп. Gaum.). 

„ середина. Записка къ Пушкину Кл. О с Россета (Шл. бум. 
283) . 

„ 1 8 . Письмо къ Пушкину В. К. Кюхельбекера, изъ Бар 
гузина, со стихами на лицейскую годовщину (Барт. П. I, 
5 4 — 56). 

Кюхельбекеръ упоминаетъ о своемъ письмѣ къ Пушкину отъ 3 ав-

lib.pushkinskijdom.ru



372 1 8 3 6 . 

Октября 19. Пушкинъ былъ въ послѣдній разъ на празднованіи ли
цейской годовщины, гдѣчиталъ написанные по этому случаю 
стихи свои — Б ы л а п о р а : напгь п р а з д н и к ъ м о л о 
дой . . . и н а п и с а л ъ п е р в ы е п я т ь п у н к т о в ъ п р о т о к о л а 
п р а з д н о в а н і я (см. 27. Ефр. VII, 661) . 

„ „ Ф р а н ц у з с к о е ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а к ъ 
П. Я . Ч а а д а е в у , по поводу его «ФилосоФическаго 
письма», н а п е ч а т а н н а г о в ъ 15 Ш « Т е л е с к о п а » , съ 
в ы р а ж е н і е м ъ б л а г о д а р н о с т и з а п р и с ы л к у с т а т ь и 
(Пушк. VII , № 4 7 1 ; И Ефр. VII , Ш 588 и 589) . 

Можно предполагать, что это письмо не было послано Чаадаеву 
(см. Барт. Л. II, 85; А. Н. ѣеселовскіщ «В. А. Жуковскій, поэзія чувства 
и сердечнаго воображенія», СПб., 1904, стр. 394 — 395). У П. А. Ефре
мова (1. с.) оно напечатано какъ два отдѣльныя письма, тогда какъ это 
одно дѣлое. 

„ „ П о с д ѣ с л о в і е к ъ „ К а п и т а н с к о й дочкѣ'- (П. 
Mop. V, 479) . 

См. іюня 23. 

м „ — 27 . Болѣзнь Г . Дантеса (27. Никольскій, «По-
слѣдняя дуэль Пушкина», СПб., 1901 г., стр. 3 0 — 3 1 ) . 

2 2 . Письмо къ Пушкину Н. И. Павлищева, изъ Вар
шавы, о хозяйственныхъ дѣлахъ {Павлищ., 91 — 92; Шл. 
бум., 2 8 7 — 2 9 1 , 298) . 

„ 2 5 . Письмо къ Пушкину цензора П. А. Корсакова по 
дѣлу о цензурованіи Еапитанской дочки (Шл. бум., 2 9 1 — 
292) . 

П. О. Морозовымъ, невѣрно разобравшимъ дату письма у г. Шдяп-
кина, оно отнесено къ 18 октября (П. Мор. У, 339). Отвѣтъ Пушкина 
послѣдовалъ въ тотъ же день. 

„ „ Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ ц е н з о р у 
П. А. К о р с а к о в у (Истор. Вѣстн. 1895 г., іюнь, 9 2 5 ; 
27. Ефр. VIII , 5 9 3 , № 589 а). 

Это отвѣтъ на письмо къ нему Корсакова отъ тою же дня. 

„ вторая половина. Письмо къ Пушкину Ф. Ф. Вигеля (Шл. 
бум., 280 — 283) . 
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Октябрь. Письмо къ Пушкину П. Д Нащокина съ упоминаніемъ 
о В . Г . Бѣлинскомъ, который желаетъ работать въ «Со
временник» («Девятнадцатый Вѣкъ» П. И. Бартенева, ч. I, 
4 0 4 , пис. Ля 9; Русс. Арх. 1 9 0 4 г., Ш , 4 5 3 , пис. Ля 19).' 

З а м ѣ т к а о т ъ р ѳ д а к ц і и о о б о р н и в ѣ к н я з я П . А . 
В я з е м с к а г о . 

„ К а в а д ѳ р и с т ъ - д ѣ в и ц а " . 
„ К л ю ч ъ к ъ И с т о р і и Г о с у д а р с т в а Р о с с і й с к а г о " . 
О б ъ я с н ѳ н і ѳ . (О с т и х о т в о р е н и и „ П о л к о в о д ѳ ц ъ " ) . 

См. Шл. бум., 285; П. Ефр. ѴШ, 359 — 367, и 1835 г., апрѣля 7. 

Октябрь — Ноябрь. З а п и с к а П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ кн. 
В. Ѳ. О д о е в с к о м у (Пушк. VII , Ля 473) . 

„ З а п и с к а П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ кн. 
В. Ѳ. Одоевскому (Пушк. VII , Ля 474) . 

„ 1 . Пушкинъ читалъ у князя П. А. Вяземскаго свою Еа-
питанскую дочку (Ост. Арх., I I I ; письмо кн. П. А. Вязем
скаго къ И. И. Дмитріеву, JV° XXIII , въ Русс. Арх. 1 8 6 8 г . , 
650) . 

См. первую половину ноября. 

2. Въ письмѣ къ И. И. Дмитріеву кн. П. А. Вяземскій 
сообщаетъ ему, что, по словамъ Пушкина, I II томъ «Со
временника» отправленъ ему {Русс. Арх. 1868 г., ст. 649 , 
пис. Ля XXIII). 

3. Цензурное дозволеніе «Критической замѣтки на стихо-
твореніе Пушкина Полководецъ» Л. Голенищева-Кутузова, 
СПб. 1836 (П. Ефр. VIII , 360 , 367). 

„ 4. Утромъ Пушкинъ получилъ три экземпляра оскорби
тельная анонимнаго письма (см. Пушк. VII, Ля 4 7 7 ; «Ма-
теріалы для б іограФІи Пушкина», Лейпцигъ, 1875 г., 
стр. 4 8 ; В. Стоюнинъ, «Пушкинъ», СПб., 1881 г., стр. 
4 2 0 — 421) . 

Княгина В. Ѳ. Вяземская получила адресованное на 
имя Пушкина оскорбительное анонимное письмо (Истор. 
Бѣстн. 1905 г., январь, 1 7 7 — 1 7 8 ) . 

То же оскорбительное письмо получилъ Пушкинъ черезъ графа 
В. А. Соллогуба и Е. М. Хитрово, которой Пушкинъ написалъ объ этомъ. 
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(Письмо П у ш к и н а к ъ Е. М . Х и т р о в о не дошло до насъ; см. «Воспоми-
нанія» графа В. А. Соллогуба, Й., 1866 г., стр. 42 — 43; «Записки А. О. 
Смирновой», ч. II, СПб., 1897, стр. 10; П. Ефр. ѴІГ, 672; ѴШ, 623). 
Это письмо получили, по словамъ Пушкина (Пушк. VII, № 477), семь-
восемь человѣкъ. Навѣстивъ М. Л. Яковлева, Пушкинъ показывалъ 
письмо ему, Ѳ. Ѳ. Матюшкину и кн. Д. А. Эристову (Гротъ, 282). — См. 
Русс. Стар. 1880 г., октябрь, 288 — 289. 

Ноября 4. Пушкинъ послалъ Дантесу вызовъ на дуэль («Воспоми-
нанія» графа В. А. Соллогуба, М., 1866 г., стр. 4 4 ; Пушк. 
VII , № 4 7 7 ; Б. Никольскій, «Послѣдняя дуэль Пушкина», 
СПб., 1 9 0 1 , стр. 45). 

„ 6. Письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ министру Фи
н а н с о в ъ г р а ф у Е . Ф. К а н к р и н у о д е н е ж н ы х ъ д ѣ л а х ъ 
(Русс. Арх. 1890 г., II, 98 — 99; П. Ефр. VII , JV?. 590) . 

Отвѣтъ — 21 ноября. 

8. Пушкинъ былъ у М. Л. Яковлева (Б. Николъскій, 
«Послѣдняя дуэль Пушкина», СПб., 1 9 0 1 , стр. 55 идополн.). 

1 0 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ к н я з ю 
Н. Б . Г о л и ц ы н у , к о т о р а г о п о э т ъ б л а г о д а р и т ъ за 
п е р е в о д ъ Елеветпикамъ Россігі (Пушк. ѴП, ЛѴя 472) . 

Это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо князя Н. Б. Голицына. 

„ 1 1 . Цензурное дозволеніе IV тома «Современника». 

Ноябрь. З а п и с к а П у ш к и н а к ъ Н . В. К у к о л ь н и к у («Воспо-
минанія» графа В. А.Соллогуба, М., 1866 г., стр. 4 5 — 4 6 ) . 

Эта записка не дошла до насъ 

„ Пушкинъ прибавилъ о д и н ъ с т и х ъ о Б у л г а р и н ѣ къ 
эпиграммѣ гр. В . А. Соллогуба на О. И. Сенковскаго 
(«Воспоминанія» графаВ.А. Соллогуба, М., 1866 г., стр. 46) . 

И. И. Панаевъ («Литературныя воспоминанія», изд. 3-ье, СПб., 1888, 
стр. 40 — 41) приписываетъ эту эпиграмму Пушкину. 

Пять писемъ къ Пушкину В. А. Жуковскаго, по поводу 
столкновенія поэта съ Дантесомъ, вызвавшаго вмѣшатель-
ство Жуковскаго (Изъ неизданн. матеріал., сообщено А. Ѳ. 
Оиѣгинымъ). 

Ноября первая половина. Записка къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго 
(въ Петербурге) съ замѣчаніями на Еапишанскую дочку 
(Переп. Сайт.). 

См. 1 ноября. 
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Ноября 1 7 . Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а к ъ г р а ф у В . А. 
Соллогубу о б ъ о т к а з ѣ о т ъ дуэли съ Д а н т е с о м ъ по 
с л у ч а ю е г о ж е н и т ь б ы на Е . Н. Гончаровой {Дуэль, 

' 50 — 5 1 , 1 1 9 ; П. Ефр. VII , JV?. 595) . 
Письмо это адресовано Соллогубу, а не виконту д'Арппаку, какъ 

были убѣждены судьи, разбиравшіе процессъ о дуэли Пушкина (см. Б. 
Ншолъскіщ «Послѣдняя дуэль Пушкина», СПб., 1901 г., стр. 52 — 53). 
Можетъ быть, Пушкинъ послалъ два одинаковый письма и д'Арппаку, 
и Соллогубу? — См. 1837 t., февраля 8,18 и 27. 

19. З а п и с к а П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) къ М. Л. Я к о 
влеву (Пушк. VII , Ж°. 475) . 

„ до 20 . Записка къ Пушкину графа В. А. Соллогуба, что 
дуэль назначена на 21 ноября, но Дантесъ желаетъ же
ниться на Е . Н . Гончаровой («Воспоминанія» графа В. А. 
Соллогуба, М., 1866 г ч стр. 53 — 54; Шл. бум., 2 9 2 — 
2 9 3 ; Переп. Сайт.). 

Въ Переп. Сайт. — Французскій подлинникъ этого письма. 

„ 2 1 . Письмо къ Пушкину графа Е . Ф. Канкрина (Переп. 
Сайт.). 

Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 6 ноября. 

„ „ Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) 
к ъ г р а ф у А. X. Б е н к е н д о р ф у , о с в о е м ъ столкновен іи 
съ Д а н т е с о м ъ , о п р е д л о ж е н і и , с д ѣ л а н н о м ъ п о с л ѣ д -
нимъ Е . Н. Г о н ч а р о в о й , и о т о м ъ , что и н и ц і а т о р о м ъ 
а н о н и м н ы х ъ писемъ онъ с ч и т а е т ъ б а р о н а Г е к к е -
р е н а (Пушк. VII , X 477) . 

„ Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) 
к ъ н и д е р л а н д с к о м у посланнику барону Г е к к е р е н у 
(Пушк. VII , % 4 7 8 ; П. Ефр. VII , № 600) . 

Слегка измѣненное письмо это было отправлено Геккерену только 
26 января 1837 г. 

„ 2 3 . Письмо къ Пушкину Д. В. Давыдова (Давид. I I I , 
2 1 0 — 212) . 

Это отвѣтъ на недошедшее до насъ письмо П у ш к и н а к ъ Д. В. 
Д а в ы д о в у . Въ изданіи сочиненій Давыдова, которымъ приходилось 
пользоваться (см. списокъ источниковъ и пособій), письмо это по ошибкѣ 
отнесено къ 1835 г. Было еще одно письмо Д. В. Давыдова къ Пуш
кину, но оно не дошло до насъ (см. Шл. бум,, 283). 

„ 25 . Пушкинъ съ женою и Е . Н. Гончаровою и Дантесъ 
провели вечеръ у кн. П. А. Вяземскаго (Барт. П. II , 67). 
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Ноября 2 7 . Цензоромъ П. А. Корсаковымъ разрѣшено къ печати 
третье изданіе «Евгенія Онѣгина». 

См. 1837 г., января 29.— Это изданіе было выпущено И, Глазуновымъ. 

,, Пушкинъ присутствовалъ на первомъ представленіи 
«Жизни за царя» М. И. Глинки (Русс. Стар. 1881 г., ав
густъ, 614). 

См. 13 декабря. 

,, вторая половина. Записка къ Пушкину кн. П. А. Вязем
скаго (Переп. Сайт.). 

конецъ. Баронъ Геккеренъ обратился къ графу К. В. 
Нессельроде съ просьбою выхлопотать Дантесу разрѣшеніе 
вступить въ бракъ съ Е . Н. Гончаровой (Историч. Вѣстн. 
1905 г., мартъ, 949 —950J. 

См. 1837 г., января 9. 

„ ,, Письмо графа А. X. Бенкендорфа къ Н. Н. Пуш
киной, съ приложеніемъ денегъ, пожалованныхъ госуда-
ремъ на свадебный подарокъ Е . Н. Гончаровой (Брюс, 
92). 

,, ,, Выходъ въ свѣтъ I V тома «Современника» (Барт. 
П. II , 84). 

См. ноября 11. 

,, —Декабря начало. Записка къ Пушкину А. И. 
Тургенева (Брюс, 127; Русс. Арх. 1903 г., I I I , 669). 

Ноябрь — Декабрь. З а п и с к а П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ кн. 
В. Ѳ. Одоевскому (Пушк. VII , Ш 479). 

См. декабря конецъ, примѣч. 

„ — ,, Записка къ Пушкину Ф. Ф. Вигеля (Шл. бум., 
293 — 294). 

п — >, Записка къ Пушкину кн. В. 0. Одоевскаго 
(Барт. П. I I , 114 — 115, № з). 

і» — » Записка къ Пушкину кн. В. Ѳ. Одоевскаго 
(Барт. П. II , 115, № 4). 
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Декабря 1 . Отношеніе графа К. В . Нессельроде къ граФу Про
тасову о разрѣшеніи Дантесу жениться на Е . Н . Гончаро
вой, съ тѣмъ, чтобы дѣти отъ этого брака воспитывались 
въ вѣрѣ отца (Историч. Вѣстн. 1905 г., мартъ, 950) . 

Отвѣтъ —1837 г., января 3, хотя первое оглашеніе состоялось уже 
27 декабря (ibid.). 

3 . Надпись Пушкину отъ сенатора А. А. Башилова на 
его брошюрѣ «Изложеніе объ устройствѣ воксала въ Пе -
тровскомъ паркѣ въ Москвѣ». (Изъ неизданн. матеріаловъ, 
сообщ. Б. Л. Модзалевскимъ). 

О какой-то приписываемой Пушкину эпиграммѣ на сенатора А. А. 
Башилова упоминаетъ М. М. Поповъ въ своей статьѣ «А. С. Пуш
кинъ» (Русс. Стар. 1874 г., августъ, 685). — См. стихи о немъ А. Я. 
Булгакова въ Русс. Арх. 1906 г., III, 106. 

6. Письмо О. С. Павлищевой къ С. Л. Пушкину по по
воду слуховъ о женитьбѣ Дантеса на Е . Н. Гончаровой 
(Л. Павлищевъ, «Кончина А. С. Пушкина», СПб., 1899 г. 
стр. 3 9 — 4 0 ; Русс. Обозр. 1890 г., сентябрь, 1 6 9 — 1 7 0 ) . 

„ 1 1 . Письмо къ Пушкину барона А. Г . Баранта (Петер
бургъ) съ просьбою сообщить русскія узаконенія объ ав-
торскомъ правѣ и свои соображенія о немъ (Шл. бум., 
296 — 298) . 

Тамъ же см. программу о т в ѣ т а на з а п р о с ъ Б а р а н т а . 

У, .13 . Письмо къ Пушкину барона Е . Ѳ. Розена о либретто 
«Жизни за царя» (Правительств. Вѣсти. 1904 г., ДИ\|я 69 
и 70 , отд. оттискъ, стр. 7; Повое Время 1904 г., 
№. 1 0 0 7 5 ; Литерат. Вѣстн. 1904 г., книжка 2 , стр. 4 4 — 
45). 

„ „ Пушкинъ, В . А. Жуковскій, князь П. А. Вязем-
скій и граФЪ М. Ю. Віельгорскій сочинили шуточный К а -
н о н ъ в ъ ч ѳ с т ь М . И . Г л и н к и (Русс. Стар. 1870 г., 
П, 73) . 

См. Душк. II, 194; П. Ефр. VIII, 376, прим. № 531. 

„ 1 5 . Письмо къ Пушкину П. А. Осиповой (Шл. бум., 
2 9 4 — 295) . 

Отвѣтъ Пушкина — см. 22 декабря. 
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Декабря 15 — 3 Января 1 8 3 7 г. Болѣзнь Дантеса (27. Николъскій, 
«Послѣдняя дуэль Пушкина», СПб., 1 9 0 1 г., стр. 30). 

„ 1 6 . Надпись Пушкину отъ А. Мухина на его «Повѣ-
стяхъ», М., 1836 . (Изъ неизданн. матеріаловъ, сообщ. 
Б. Л. Модзалевскимг). 

См. около 16 декабря. 

„ около 1 6 . Письмо къ Пушкину П. В . Нащокина при по
с ы л е ему «Повѣстей» А. Мухина («Девятнадцатый Вѣкъ» 
П. И. Бартенева, М., 1872 г., Т, 4 0 4 , № 10; Русс. Арх. 
1904 г., Ш , 4 4 8 — 449) . 

См. декабря 16. 

„ 20 . Письмо къ Пушкину Н. М. Коншина, изъ Царскаго 
Села (Брюс, 122 — 123). 

Отвѣтъ Пушкина — 22 декабря. 

„ 2 2 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ Н . М. 
К о н ш и н у (Пушк. VII , №?. 480) . 

Это отвѣтъ на письмо Коншина отъ 20 декабря. 

„ Письмо Пушкина, и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ П. А. 
Осиповой (см. Шл. бум., 301) . 

Это письмо не дошло до насъ. Должно быть, оно было написано въ 
отвѣтъ на письмо Осиповой отъ 15 декабря. Отвѣтъ Осиповой — 6 января 
1837 г. 

„ „ Письмо къ Пушкину Н. А. Дуровой (Русс. Арх. 
1880 г., I I , 518). 

„ 24 . Письмо къ Пушкину Н. И. Павлищева, изъ Вар
шавы, о хозяйственныхъ дѣлахъ (Шл. бум., 2 9 8 — 299) . 

вторая половина. Письмо П у ш к и н а к ъ кн. П. А. В я 
земскому (Пушк. VII, № 482) . 

Декабрь. Двѣ записки къ Пушкину В. А. Жуковскаго (Русс. 
Арх. 1889 г., Ш , 119, №№. 7 и 8; Переп. Сайт.). 

Пушкинъ былъ на балу у Е . Ѳ. МейендорФа; разговоръ 
съ Келлеромъ (П. Ефр. VIII , 586) . 

,, 2 9 . Пушкинъ былъ въ торжественномъ годичномъ со-
браніи академіи наукъ (Пушк. I I , 418) . 
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Денабря конецъ. З а п и с к а П у ш к и н а ( П е т е р б у р г ъ ) к ъ к н я з ю 
В. Ѳ. О д о е в с к о м у (Пушк. ѴП, JVs 4 8 1 ; П. Ефр. VI I , 
Ѣ 603) . 

Невѣрная дата: «28 декабря» дана Ефремовымъ (1. е.). П. И. Барте-
невымъ двѣ записки Пушкина къ Одоевскому (Пушк. VII, №№ 479 и 
481) по ошибкѣ напечатаны какъ одна записка (Барт. П. II, 117, № 5). 

„ „ Ф р а н ц у з с к о е письмо П у ш к и н а к ъ С. Л. 
П у ш к и н у , с ъ и з в ѣ щ е н і е м ъ о п р е д с т о я щ е й ж е -
н и т ь б ѣ Д а н т е с а на Е . Н. Г о н ч а р о в о й (Переп. Gaum.). 

Пушкинъ также сообщаетъ отцу, что получилъ отъ повара Пещу-
рова письмо съ предложеніемъ взять его ученика къ себѣ, на которое 
отвѣчалъ ему. Какъ это письмо, такъ и отвѣтъ Пушкина неизвѣстны. 

„ ,, Записка къ Пушкину В. А. Жуковскаго, въ Пе
тербург* (Русс. Арх. 1889 г., III , 123 , Ѣ 18). 

" П о р а , м о й д р у г ъ , п о р а ! П о в о я с е р д ц е п р о с и т ъ . . . 
См. П. Ефр. VIII, 377, примѣч. № 532; VII, 666, примѣч. 

Я в о з м у ж а л ъ . . . И д н е й м о и х ъ в з в о л н о в а н н ы й п о -
токъ. . . Черновой набросокъ {Русс. Стар. 1884 г., декабрь, 
523) . 

Къ 1836 г. относится отставшееся нерозысканнымъ приписываемое 
Пушкину письмо кт$ П. П. Булгакову (см. П. Ефр. VII, 635, и Волгарь 
1899 г., январь). 

Записка В. А. Жуковскаго (о Пушкинѣ) къ Н. Н. Пушки
ной (Русс. Арх. 1889 г., I II , 124). 

Къ 1836 г. относится приписываемая Пушкину остроумная эпиграмма 
на А. Н. Муравьева. На диво намъ и всей Европѣ.,. («Русская потаенная 
литература»: подъ ред. И. П. Огарева, Лондонъ, 1861 г., стр. 91; Русс. 
Стар. 1874 г., августъ, 685; П. Ефр. VIII, 344). 

Въ концѣ 1836 г. или въ началѣ 1837 г. Пушкинъ посѣтилъ 
лекцію П. А. Плетнева въ петербургскомъ университетѣ (Русс. 
Стар. 1 8 8 1 г., май, 158). 

К ъ этому же времени относится статьи Пушкина, напеча-
танныя въ «Современникѣ»: 

О з а п и с к ѣ К а р а м з и н а о д р е в н е й и н о в о й Р о с о і и . 
О М и л ь т о н ѣ и Ш а т о б р і а н о в о м ъ п ѳ р ѳ в о д ѣ „ П о т ѳ -

р я н н а г о Р а я " . 
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П о с л ѣ д н і й и з ъ р о д с т в ѳ н н и к о в ъ І о а н н ы д ' А р к ъ . 
Ж ѳ д ѣ з н а я м а с к а . 
Редакція статьи В . Н. Верха «0 Татищевѣъ (см. 77. Ефр. 

VI, 148). 
Къ этому же времени отнесено посѣщеніе Пушкинымъ Н. П. Хвиц-

каго, которому поэтъ будто бы далъ нѣсколько стиховъ изъ четвертой 
пѣсни «Руслана и Людмилы» (Русс, Арх. 1876 г., II, 453). Извѣстіе это 
весьма сомнительно. 

К ъ 1836 г. относится встрѣча Пушкина съ Е . А. Ганъ 
(Русс. Стар. 1886 г., августъ, 353) . 
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К ъ 1829 г. или началу 30-хъ гг. относится Ф р а н ц у з с к о е 
письмо П у ш к и н а к ъ П. А. Осиповой (см. « О т ч е т ъ Имп. 
Публичной Б и б л і о т е к и за 1899 г.», СПб. , 1903 г., 
с тр . 152) . 

Въ изданія гг. Морозова (П. Мор. ѴПІ) и Ефремова (П. Ефр. VII) 
это письмо не вошло. Упоминаемое въ немъ письмо П у ш к и н а къ 
П. С. П у щ и н у не дошло до насъ. 

К ъ первой половинѣ 30-хъ гг. относится Ф р а н ц у з с к а я за 
писка П у ш к и н а к ъ Н. В. П у т я т ѣ , по поводу с т о л к н о в е -
нія п о э т а съ Л а г р е н э (Русс. Арх. 1899 г., I I , 3 5 3 ; П. Ефр. 
VII , № 594 ; П. Mop. VIII , Ля 596) . 

П. Ефремовъ и П. Морозовъ (11. сс.) произвольно отнесли эту записку 
къ осени 1836 г. (см. ст. И. Лернера «Новое изданіе Пушкина», Истор. 
Вѣстн. 1906 г., іюнь, 958). 

Неизвѣстно, къ какому времени относится з а п и с к а П у ш 
кина к ъ М. Л. Я к о в л е в у (Русс. Стар. 1887 г., я н в а р ь , 109 ; 
П. Ефр. ѴП, № 597 ; П. Mop. VIII, № 599) . 

Гг. Ефремовымъ и Морозовымъ (11. сс.) она произвольно отнесена 
къ 1836 г. 

К ъ 30-мъ гг. относится ч е р н о в о е письмо П у ш к и н а к ъ 
н е и з в ѣ с т н о м у н а м ъ лицу (Шл. бум., 99; П. Ефр. ѴП, 
Ѣ 519 ; П. Mop. VIII , Ѣ 517) . 

К ъ 30-мъ м. относится з а п и с к а П у ш к и н а к ъ С. Д. Н е 
ч а е в у (Переп. Сайт.). 

Неизвѣстно, къ какому времени относятся: 
З а п и с к а П у ш к и н а къ н е и з в ѣ с т я о м у н а м ъ лицу, при 

п о с ы л к ѣ п о р т р е т а (Переп. Сайт.). 
З а п и с к а П у ш к и н а к ъ С. А. Соболевскому , съ п р о с ь 

бой п р і ѣ х а т ь о б ѣ д а т ь (Переп. Сайт.). 
З а п и с к а П у ш к и н а к ъ н е и з в ѣ с т н о м у намъ лицу (Россійс. 

Библіограф., изд. Э. Г а р т ь е , 1880 г., № 65 (13), с тр . 313) . 
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Народная сценка ( с о л д а т ъ и б л я д ь ) , записанная Пушки
нымъ. (Изъ неизданн. матеріал., сообщ. Б. Л. Модзалевскимъ). 

Сравн. Русс. Арх. 1899 г., II, 356. 

Найденные Б. Л. Модзалевскимъ въ книгахъ Пушкина, при 
разборкѣ его библіотеки, записка поэта о «Словѣ о полку Иго-
ревѣ», записанные имъ афоризмы, послѣдніе стихи А. Шенье. 
(Изъ неизданн. матеріаловъ, сообщ. Б. Л. Модзалевскимъ). 

Приписываемый Пушкину четыре шуточныя стихотворенгя 
(Брюс, 157). 

Принадлежвость Пушкину этихъ стиховъ весьма сомнительна. 

Шуточная эпиграмма на капитана Бороздина (Бороздну?): 
Накажи, святый угодникъ..., печатающаяся въ заграничныхъ 
сборникахъ и приписываемая Пушкину. 

Приписываемая Пушкину эпиграмма на Н. А. Долевого: Онъ 
третьей гильдіи купецъ... 

Приписываемая Пушкину эпиграмма на Л. С. Пушкина: 
Все измѣнилося подъ нашимъ зодіакомъ... (см. Русс. Стар. 
1874 г., августъ, 685) . 

Приписываемая Пушкину эпиграмма на Е. М. Хитрово: 
Лиза въ городѣ жила... (Русс. Стар. 1880 г., т. XXVIII , 5 7 2 ; 
Историч. Вѣстн. 1886 г., апрѣль, 8 5 ; Пушк. VII , 2 4 4 ; П. 
Ефр. VII , 370). 

Приписываемая Пушкину эпиграмма на Н. А. и Е. А. По-
левыхъ: Нѣтъ подлѣе до Алтая... 

По словамъ кн. П. А. Вяземскаго, эти стихи «скорѣе Соболѳвскаго» 
(Старина и Новизна YIII, 37). 

Приписываемая Пушкину эпиграмма: «Сыны Отечества» и 
с<Вѣстнжи Европы»... 

Приписываемая Пушкину эпиграмма на Л. С. Пушкина: 
Нашъ пргятель Пушкинъ Левъ... 

Неизвѣстно, къ какому времени относятся: 
Письмо къ Пушкину неизвѣстнаго намъ лица (Шл. бум., 

173 — 174). 
И. А. Шляпкинъ (1. с.) безосновательно считаетъ авторомъ этого 

письма В / А. Дурова. Можетъ быть, судя по почерку, оно писано Р. И. 
Дороховымъ и относится къ пребыванію Пушкина на Кавказѣ въ 
1829 г. — См. 1833 г., октября 3, прймѣч. 
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Записка къ Пушкину В . А. Жуковскаго (Русс. Арх. 1889 г., 
III , 1 2 3 , Ѣ 19). 

Въ Д. III Отд. (стр. 190) находимъ бЬглый перечень корреспонден
т о м Пушкина, многія письма которыхъ, бывшія въ рукахъ Л. В. Дуб-
бел ьта и В. А. Жуковскаго (см. 1837 г.), не дошли до насъ. 

Стихотвореніе В. К. Кюхельбекера: «Посвященіе поэмы 
«Сирота» А. С. Пушкину» («Избранный стихотворенія» В. К. 
Кюхельбекера, ІПо-де-ФОнъ, 1880 г., 9 2 ; — 9 4 ) . 

Стихотвореніе С. Н . Глинки: «Страннаго свѣта ты живопи-
сецъ...» (В. Еаллашъ, «Русскіе поэты о Пушкинѣ», М., 1899 г., 
60). 

Стихотвореніе Е . А. Баратынскаго: «Новинское)) (А. С. 
Пушкину) («Полн. собр. сочин.» Е. А. Баратынскаго, СПб., 
1894 г., стр. 122). 
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Января 1 . Разрѣшено Дантесу вступить въ бракъ съ Фрейлиною 
двора Е . И. В . Екатериною Никол. Гончаровой (Русс. 
Отар. 1880 г., т. XXIX, 4 2 7 ; Никольс, 125) . 

См. января 3. 

„ 3, Отношеніе графа Протасова къ графу К. В . Нессель
роде о томъ, что государь разрѣшилъ Дантесу жениться 
на Е . Н. Гончаровой безъ принятія россійскаго подданства 
и обязательства крестить будущихъ дѣтей въ православную 
вѣру (Историч. Вѣстн. 1905 г., мартъ, 950) . 

См. 1836 г., декабря 1. 

„ См. 1836 г., декабря 15. 

„ начало. Разговоръ Пушкина съ М. Коркуновымъ о рус
ской исторіи (Московс Вѣдом. 1837 г., №. 12 , стр. 79). 

„ У Пушкина былъ Келлеръ, съ которымъ поэтъ 
говорилъ объ Исторги Петра Великаго (П. Ефр. VII I , 
586 — 587) . 

„ 6. Письмо къ Пушкину П. А. Осиповой, изъ Тригор
скаго, въ отвѣтъ на полученное ею въ тотъ же день письмо 
Пушкина (Переп. Сайт.). 

Осипова отвѣчаетъ на письмо Пушкина отъ 22 декабря 1836 г. (см. 
Шл. бум., 301). 

„ 8. З а п и с к а П у ш к и н а к ъ Ѳ. А. С к о б е л ь ц ы н у , съ 
п р о с ь б о ю о д е н е ж н о й с с у д ѣ (Пушк. VII , № 483) . 

„ 9. Письмо графа К. В. Нессельроде къ барону Геккерену, 
съ извѣщеніемъ о высочайшемъ разрѣшеніи Дантесу же
ниться (Историч. Вѣстн. 1905 г., мартъ, 950) . 

См. января 1, 3 и 1836 г., ноября конецъ. 

„ „ Письмо къ Пушкину П. А. Осиповой (Шл. бум., 301) . 
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Января 1 0 . Свадьба Г . Дантеса-Геккерена и Е . Н. Гончаровой 
(Русс. Отар. 1880 г., т. XXIX, 4 5 8 ; Никольс, 126). 

„ 1 3 . Письмо къ Пушкину И. В . . а р . . ва(?) (Брюс, 124). 

„ 1 6 . З а п и с к а П у ш к и н а к ъ А. И. Т у р г е н е в у (Переп. 
Сайт.). 

„ Пушкинъ читалъ А. И. Тургеневу наизусть много 
своихъ еще не напечатанныхъ стиховъ (Русс Арх. 1903 г., 
I, 144). 

„ 1 8 . Надпись Пушкину отъ С Н. Дирина, на его переводѣ 
книги Сильвіо Пеллико: «Объ обязанностяхъ человѣка, на-
ставленіе юношѣ», СПб., 1836 . (Изъ неизданн. матеріа-
ловъ, сообщ. Б. Л. Модзалевскимъ). 

См. Душк. V, 340 — 342; И. И. Ланаевъ, «Литературный воспоми
нания», изд. 3-ье, СПб., 1888 г., стр. 41—42. 

,, 2 1 . Пушкинъ былъ вечеромъ у П. А. Плетнева; говорилъ 
о русскомъ языкѣ и объ Исторіи Петра Великаго (Никит. 
I, 379) . 

Въ январѣ на одномъ вечерѣ у Плетнева Пушкина видѣлъ молодой 
И. С. Тургеневъ (И. С. Тургеневъ, «Полное собраніе сочиненій», т. X, 
3-ье изд., СПб., 1891, стр. 5 — 7). 

2 2 . Пушкинъ былъ у А. О. Ишимовой, но не засталъ ее 
дома {Брюс, 125) . 

Январь. О. С Павлищева сообщаетъ С Л. Пушкину о п и с ь м ѣ 
П у ш к и н а к ъ Н. И. П а в л и щ е в у (Русс. Обозгр. 1890 г., 
сентябрь, 1 7 0 — 1 7 1 ; Шл. бум., 299) . 

Это письмо Пушкина неизвѣстно намъ. См. 3 февраля. 

Пушкинъ былъ вмѣстѣ съ В. А. Жуковскимъ въ ма
стерской К. П. Брюллова (Русс Стар. 1 9 0 3 г., январь, 
189). 

,, Пушкинъ былъ на утреннемъ концертѣ въ залѣ Энгель-
гардта, гдѣ его видѣлъ И. С. Тургеневъ (И. С. Тургеневъ, 
«Полное собраніе сочиненій», т. X, 3-ье изд., СПб., 1891 г., 
стр. 8). 

Января 2 4 . Разговоръ Пушкина съ императоромъ Николаемъ 
Павловичемъ, который, было, навлекъ на себя ревнивыя 
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подозрѣнія поэта (Русс. Стар. 1899 г., августъ, 3 1 0 — 
311). 

Января 2 4 . У Пушкина былъ И. И. Лажечниковъ, но не засталъ 
его дома (Русс. Вѣстн. 1856 г., т. I, ]№ 4, Февраль, 

книга 2-ая, стр. 622) . 
См. января 25. 

„ 2 5 , Письмо къ Пушкину графа К. Ѳ. Толя (Шл. бум., 
302) . 

Отвѣтъ Пушкина — 26 января. 

„ „ У Пушкина былъ И. И. Лажечниковъ, но не засталъ 
его дома (Русс. Вѣстн. 1856 г., т. I , ]\Гя 4 , Февраль, книга 
2-ая, стр. 622) . 

См. января 24. 

„ „ З а п и с к а П у ш к и н а к ъ А. О. Ишимовой (Пушк. 
VII, № 484 ; Шл. бум., 121 — 122). 

Отвѣтъ — 26 января. 

2 6 . Ф р а н ц у з с к о е о с к о р б и т е л ь н о е письмо П у ш к и н а 
къ барону Г е к к е р е н у (Пушк. VI I , № 4 7 8 ; П. Ефр. 
ѴП, № 608 ; Дуэль, 51 — 52, 63). 

Черновикъ этого письма, написаннаго еще по случаю пѳрваго 
столкновенія съ Дантесомъ, но не отправленнаго тогда, см. П. Ефр. 
VIII, 619 — 622. По словамъ князя П. А. Вяземскаго {Русс. Арх. 1879 г., 
II, 248), оно было отправлено по адресу въ понедѣльникъ, 25 января, но, 
судя по датѣ письма, Вяземскій ошибается. — Отвѣтъ послѣдовалъ въ 
тотъ же день. — См. февраля 8. 

„ „ З а п и с к а П у ш к и н а к ъ А. И. Т у р г е н е в у (Пушк. и 
его соврем. I I , 8 — 9; Я Ефр. ѴПІ, 594 , № 608а) . 

„ Письмо П у ш к и н а к ъ г р а ф у К. Ѳ. Толю (Шл. 
бум., 302 — 3 0 3 ; П. Ефр. VI I , №. 6 0 7 ; Русс. Стар. 
1898 г., я н в а р ь , 48). 

Это отвѣтъ на письмо графа Толя отъ 25 января. 

Отвѣтъ Пушкину барона Геккерена, съ извѣщеніемъ, 
что Дантесъ вызоветъ поэта на дуэль (П. Ефр. VII , 680) . 

„ „ Записка къ Пушкину виконта д'Аршіака, на визитной 
карточкѣ (П. Ефр. VII , 6 8 1 ; Дуэль, 82 и снимокъ). 

Б. В. Ншольскгй («Послѣдняя дуэль Пушкина», СПб., 1901 г., 
стр. 72, прим. 1) находить, что эта записка не относится къ послѣдней 
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дуэли поэта. Изъ того, что она Фигурировала въ военно-судномъ дѣлѣ 
о роковомъ поединкѣ, и изъ ея строго-дѣлового тона видно, что она, 
несомненно, имѣетъ связь съ переговорами о дуэли. 

Января 26 . Записка къ Пушкину виконта д'Аршіака, извѣщаю-
щаго поэта, что ждетъ его секунданта нынче до 11 час. 
вечера, а позже на балу у граФини Разумовской {Дуэль, 8 3 ; 
П. Ефр. VII , 681) . 

,, Пушкинъ получилъ отъ Н. И. Греча пригласительный 
билетъ на похороны его сына (Анненк. Мат., 440 , 449) . 

См. Русс. Стар. 1881 г., май, 158—159. 

„ Письмо къ Пушкину А. О. Ишимовой (Брюс., 125). 
Это отвѣтъ на письмо Пушкина отъ 25 января. Пушкинъ отвѣтилъ 

ей 27 января. 

,, „ Пушкинъ обѣдалъ у графа А. Ѳ. Ростопчина (Русс. 
Арх. 1905 г., I II , 212) . 

„ „ Ф р а н ц у з с к а я з а п и с к а П у ш к и н а к ъ Клем. Осип. 
Р о с с е т у («Записки» А. О. Смирновой, ч. II , СПб., 
1897 г., стр. 79) . 

„ ,, Пушкинъ былъ вечеромъ у княгини В. Ѳ. Вяземской 
и говорилъ ей, что будетъ драться съ Дантесомъ (Русс. 
Арх. 1905 г., I , 395) . 

На балу у граФини Разумовской Пушкинъ пригла
сить совѣтника британскаго посольства Magennis'a быть 
его секундантомъ, но тотъ отказался (Дуэль, 79, 1 0 1 ; 
Русс. Арх. 1879 г., П, 249 ; «Записки» А. О. Смирновой, 
ч. П, СПб., 1897 г., стр. 79). 

О запискѣ Magennis'a къ Пушкину, съ извѣщеніемъ объ этомъ от-
казѣ, см. «Литературный воспоминанія» И. И. Панаева, изд. 3-ье, СПб., 
1888, стр. 104. 

„ 2 7 , въ среду, въ 9 час. утра. Записка къ Пушкину виконта 
д'Аршіака (Дуэль, 8 3 ; П. Ефр. VII, 681). 

„ „ между 9У2 и 10 час. утра. Ф р а н ц у з с к а я з а п и с к а 
П у ш к и н а к ъ виконту д ' А р п п а к у , въ о т в ѣ т ъ на 
только что полученную з а п и с к у его (Дуэль, 83 — 8 4 ; 
Пушк. VII , М 4 8 5 ; Брюс, 2 6 — 2 7 ; Русс. Стар. 1900 г., 
т. СІ, 590) . 
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Января 2 7 . Письмо П у ш к и н а к ъ А. О. Ишимовой {Пушк, 
VII , № 486) . 

Это отвѣтъ на письмо Ишимовой отъ 26 января. 

„ Отвѣтъ виконта д'Аршіака Пушкину на его послѣд-
нюю записку {Дуэль, 84; П. Ефр. VII , 682) . 

„ „ Н. М. Коншинъ былъ у Пушкина передъ его отъ-
ѣздомъ изъ дому (Русс. Мысль 1897 г., май, 162 — 164) . 

„ „ въ 1 часъ пополудни. Пушкинъ встрѣтился на Ц ѣ п -
номъ мосту, у Лѣтняго сада, съ К. К. Данзасомъ, котораго 
пригласилъ съ собой, и они поѣхали къ виконту д 'Аршіаку, 
у котораго переговоры кончились рѣшеніемъ устроить ду
эль немедленно (Дуэль, 62 — 6 3 , 99). 

„ ,, Возвратившись домой, Пушкинъ ждалъ Данзаса, ко
торый вернулся отъ д'Аршіака съ выработанными услові-
ями дуэли; затѣмъ поэтъ отправился въ кондитерскую ВольФа, 
гдѣ ждалъ поѣхавшаго за пистолетами Данзаса, по возвра-
щеніи котораго они поѣхали на поединокъ (А. Аммосовъ, 
«Послѣдніе дни жизни и кончина А. С Пушкина», СПб., 
1863 г., стр. 20 — 21). 

„ „ около * 1 / а час. пополудни. Поединокъ Пушкина съ Дан-
тесомъ (Дуэль, 27 , 2 8 , 4 2 , 53). 

См. Д. И. Лобанова «О мѣстѣ дуэли А. С. Пушкина», Кутаисъ, 1899. 

„ „ Князь П. А. Вяземскій вечеромъ узналъ о дуэли 
Пушкина (Старина и Новизна I II , 342) . 

„ Записка княгини В. Ѳ. Вяземской къ В. А. Жуков
скому о дуэли Пушкина (Анненк. Мат., 438) . 

„ 2 8 . Записка къ Пушкину государя Николая Павловича 
(Русс. Арх. 1879 г., I I , 244 ; «Записки» А. О. Смирновой, 
ч. П, СПб., 1897 г., стр. 2 3 , 28 ; «Описаніе Пушкинскаго 
музея Имп. Александровскаго лицея», СПб., 1899 г., 
стр. 4 5 3 ; Анненк. Мат., 4 5 0 ; А. Аммосовъ, «Послѣдніе 
дни жизни и кончина А. С. Пушкина», СПб., 1863 г., 
стр. 31). 

„ Императоръ Николай Павловичъ приходилъ утромъ 
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къ дому Волконской узнать о здоровьѣ Пушкина («Записки» 
А. О. Смирновой, ч. I I , СПб., 1897 г., стр. 81). 

Января 2 8 . Извѣстный граверъ Н. И. Уткинъ посѣтилъ Пуш
кина, который пожелалъ, чтобы Уткинъ награвировалъ его 
портретъ па стали (Д. А. Ровинскій, «Николай Ивановичъ 
Уткинъ, его жизнь и произведенія», СПб., 1884 г., 
стр. 18). 

„ „ Записка А. И. Тургенева къ К. С. Сербиновичу о 
томъ, что Пушкинъ раненъ и умираетъ (Русс. Стар. 1881 г., 
октябрь, 337) . 

„ Баронъ Геккеренъ посылаетъ графу К. В. Нессель
роде документы, относящаяся къ столкновенію Пушкина съ 
Дантесомъ (Историч. Бѣстн. 1905 г., мартъ, 952) . 

См. января 30, мая 15 и 26. 

„ „ А. В . Никитенко ошибочно отмѣчаетъ въ своемъ 
дневникѣ, что Пушкинъ скончался (Никит. I, 379) . 

„ И. И. Козловъ отмѣчаетъ въ своемъ дневникѣ «не
счастную дуэль Пушкина» (Е. Я. Гротъ, «Дневникъ И. И. 
Козлова», СПб., 1906 г., стр. 23) . 

2 9 . Высочайше повелѣно предать военному суду Пуш
кина, Дантеса и всѣхъ прикосновенныхъ къ поединку лицъ 
(Дуэль, 17 , 20 , 114 ; Б. Б. Никольскгй, «Послѣдняя дуэль 
Пушкина», СПб., 1901 г., стр. 84 — 85). 

См. Русс. Арх. 1903 г., I, 144. 

,, „ Вышло въ свѣтъ третье изданге «Евгенія Онѣгина» 
(Пушк. I l l , 421) . 

См. 1836 г., ноября 27. Это изданіе было выпущено И. Глазуновыми 

,, въ пятницу, въ три четверти третьяго часа пополудни. 
К о н ч и н а П у ш к и н а (Русс. Арх. 1903 г., I, 1 4 3 ; 
Литерат. Прибавл. къ Русс. Инвалиду 1837 г., JVR 5). 

Исторія предсмертной болѣзни Пушкина научно разработана Г. Род-
зевичемъ (Врачебн. Бѣдомости 1880 г., № 426, стр. 1573 — 1574, и газета 
Волгарь 1899 г.) и С. М. Лукьяновымъ («О послѣднихъ дняхъ жизни и 
смерти А. С. Пушкина съ медицинской точки зрѣнія», СПб., 1899 г. 
отд. отт. изъ Изв. Отд. русс. яз. и словесн. Имп. Акад. Наукъ, т. IV, 
1899 г., кн. 3). 

,, Съ лица Пушкина снята маска (Анненк. Мат., 445) . 
О портретахъ, сдѣланныхъ съ мертваго Пушкина, см. Якушк, 91. 
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Января 2 9 . Рапортъ экзекутора министерства иностранныхъ дѣлъ 
въ департаментъ хозяйственныхъ и счетныхъ дѣлъ мини
стерства о смерти Пушкина (Гастфр., 55). 

См. февраля 1. 

„ „ въ 8 час. вечера отслужена панихида по Пушкинѣ 
(Русс. Арх. 1903 г., I, 143). 

,, — 3 0 . М. Ю. Лермонтовъ написалъ стихотвореніе 
«На смерть Пушкина» (П. А. Висковатый, «М. Ю. Лер
монтовъ. Жизнь и творчество», СПб., 1 8 9 1 г., приложен. 
IV и стр. 237 — 251) . 

11 февраля А. И. Тургеневъ читалъ эти стихи И. И. Козлову (К. Я. 
Гротъ, «Дневникъ И. И. Козлова», СПб., 1906, стр. 23). 

30. Некрологъ Пушкина, написанный А. А. Краевскимъ, 
напечатанъ въ 5 № «Литературныхъ прибавленій къ Рус 
скому Инвалиду». 

См. января 31 и февраля 1. 

„ Некрологъ Пушкина, написанный Л, Якубовичемъ, 
напечатанъ въ Ая 24 «Сѣверной Пчелы». 

См. февраля 1. 

,, „ Письмо барона Геккерена къ графу К. В . Нессель
роде, при посылкѣ еще одного документа по дѣлу о дуэли 
Пушкина (Историч. Вѣстн. 1 9 0 5 г., мартъ, 952) . 

См. января 28. 

„ Письмо барона Геккерена къ голландскому министру 
иностранныхъ дѣлъ барону Верстолку., съ подробнымъ от-
четомъ о столкновеніи Дантеса съ Пушкинымъ (Историч. 
Вѣстн. 1905 г., мартъ, 9 6 0 — 964) . 

См. февраля 2. 

,, Тѣло Пушкина положено его друзьями въ гробъ 
(Анненк. Мат., 446) . 

„ „ Письмо А. И. Тургенева къ И. С. Аржевитинову о 
кончинѣ Пушкина (Русс. Арх. 1 9 0 3 г., I, 143 — 1 4 4 ) . 

„ „ Записка государя Николая Павловича къ А. С. Та -
нѣеву о назначеніи пенсіи семьѣ Пушкина (Русс. Стар. 
1897 г., декабрь, 5 3 5 , примѣч.). 

См. Русс. Арх. 1903 г., I, 143; см. февраля 12. 

„ „ Въ засѣданіи Россійской Академіи доложено о кон-
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чинѣ Пушкина (Ж. И. Сухомлиновъ, «Исторія Россійской 
Академіи», VI I , 84) . 

Января 3 0 . И. И. Козловъ отмѣчаетъ въ своемъ дневникѣ, что 
А. И. Тургеневъ сообщилъ ему интересный подробности о 
дуэли Пушкина (К. Я. Гротъ, «Дневиикъ И. И. Козлова», 
СПб., 1 9 0 6 , стр. 23). 

„ „ А. В. Никитенко записываетъ въ своемъ дневникѣ 
обт^ общественныхъ толкахъ по поводу смерти Пушкина и 
о причинахъ дуэли (Никит. I, 380) . 

„ „ Письмо П. А. Тимоѳеевой къ Н. И. Павлищеву о 
кончинѣ Пушкина (Русс. Обозрѣніе 1890 г., сентябрь, 
174, 176) . 

,, въ ночь на 3 1 . Тѣло Пушкина перенесено въ Коню
шенную церковь (Анненк. Мат., 4 4 6 ; А. Аммосовъ, «По-
слѣдніе дни жизни и кончина А. С. Пушкина», СПб., 
1 8 6 3 г., стр. 39). 

3 1 . Извѣстіе о смерти Пушкина напечатано въ JV?. 24 
«С.-Петербургскихъ Вѣдомостей». 

„ Некрологъ оПушкинѣ напечатанъ въ № 25 «S.-Petersb. 
Zeitung». 

„ А. В. Никитенко записываетъ въ своемъ дневникѣ, 
что министръ народнаго просвѣщенія С. С. Уваровъ «очень 
занятъ укрощеніемъ громкихъ воплей по случаю смерти 
Пушкина» и «недоволенъ пышною похвалою, напечатанною 
въ ,Дитературныхъ прибавленіяхъ къ Русскому Инвалиду"», 
и отмѣчаетъ, что «сію минуту получилъ предписапіе пред-
сѣдателя цензурнаго комитета не позволять ничего печа
тать о Пушкинѣ, не представивъ сначала статьи ему или 
министру» (Никит. I , 3 8 1 — 3 8 2 ) . 

См. января 30 и февраля 1 и 12. См. «Записки» А. О. Смирновой, ч. II, 
СПб., 1897 г., стр. 84. 

Февраля 1 , въ понедѣльникъ. Отпѣваніе Пушкина въ 11 час. утра 
въ Конюшенной церкви (Никит.І, 382 ; Русс. Арх. 1903 г., 
I, 1 4 3 ; Московс. Вѣдом. 1837 г., Ѣ 12 , стр. 79). 
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Февраля 1. А. В. Никитенко записываете въ своемъ дневникѣ, 
что правительство приняло мѣры, чтобы удержать проФес-
соровъ и студентовъ петербургскаго университета отъ 
участія въ похоронахъ Пушкина, что Н. И. Гречъ и А. А. 
Краевскій подверглись выговору за сочувственные некро-
логическіе отзывы о Пушкинѣ, и что ему приказано «вы
марать нѣсколько такихъ же строкъ», предназначавшихся 
для «Библіотеки для чтенія» (Никит. I, 382 — 383) . 

См. января 30 и 31 и февраля 12. См. Русс. Стар. 1881 г., май, 169— 
160. 

„ „ Письмо виконта д'Арппака къ князю П. А. Вязем
скому о дуэли Пушкина (Дуэль, 52 — 5 3 ; А. Аммосовъ, 
«Послѣдніе дни жизни и кончина А. С. Пушкина», СПб., 
1 8 6 3 г., стр. 60 — 64). 

См. февраля 8. 

„ „ Министръ народнаго просвѣщенія С. С. Уваровъ вну-
шаетъ попечителю московскаго учебнаго округа графу 
С. Г . Строганову поддерживать «надлежащую умѣренность 
и тонъ приличія» въ статьяхъ московскихъ изданій по по
воду кончины Пушкина (Щукинскгй Сборникъ I, М., 
1902 г . , стр. 298) . 

См. въ Щукинскомъ Сборникѣ II, 305, указаніе на дѣло «о избѣжа-
ніи излишней похвалы Пушкину»х 1 февраля 1837 г. — См. января 31 и 
февраля 1, выше. 

„ Полковнику л . -гв. коннаго полка Флигель-адъютанту 
Бреверну 1-му предписано образовать при конномъ полку 
военно-судную коммиссію по дѣлу о Дантесѣ (Дуэль, 17). 

См. февраля 19. 

„ „ Увѣдомленіе отъ директора департамента хозяйствен
ныхъ и счетныхъ дѣлъ министерства иностранныхъ дѣлъ 
въ придворную Е . И. В. контору о кончинѣ Пушкина 
(Гастфр., 55). 

См. января 29. 

„ Письмо г р а Ф а Г . А. Строганова къ министру внутрен-
нихъ дѣлъ Д. Н. Блудову, съ просьбою о разрѣшеніи похо
ронить Пушкина, согласно выраженному покойнымъ по-
этомъ желанію, въ Святогорскомъ монастырѣ. (Дѣло ар-
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хива канцеляріи министра внутреннихъ дѣлъ «О перевозѣ 
тѣла камеръ-юнкера Пушкина для погребенія въ Псков
скую губерйію», л. 1). 

«Дѣло» это хранится въ Императорской Публичной Библіотекѣ; о 
немъ см. «Отчетъ Имп. Публ. Библіот. за 1900 и 1901 гг.», СПб., 1905 г., 
стр. 233. Ниже при ссылкахъ на него оно обозначается сокращеніемъ— 
Д. о перев. тѣла. — Отвѣтъ Блудова гр. Строганову послѣдовалъ въ 
въ тотъ же день. 

Февраля 1 . Письмо О. И. Сенковскаго къ Н. А. Полевому, съ 
предложеніемъ написать статью о Пушкинѣ для «Библіо-
теки для чтенія» (см..Стар, и Новизну IX, 326) . 

См. февраля 8. 

Отношеніе Д. Н. Блудова къ с.-петербургскому воен
ному генералъ-губернатору о разрѣшеніи перевезти тѣло 
Пушкина въ Псковскую губернію (Д. о перев. тѣла, 
лл. 2 — 3); при отношеніи «открытый листъ» на свободный 
пропускъ тѣла отъ того же дня (ibid., л. 4). 

,, Отношеніе Д. Н. Блудова къ оберъ-прокурору свя-
тѣйшаго синода Н. А. Протасову, съ просьбою сообщить 
духовному начальству о перевозкѣ тѣла Пушкина (Д. о 
перев. тѣла, л. 6). 

Н. А. Протасовъ сообщилъ объ этомъ псковскому архіепископу (см. 
февраля 4). 

Письмо Д. Н. Блудова къ графу Г . А. Строганову, 
въ отвѣтъ на его письмо отъ того же дня, съ извѣщеніемъ 
о сдѣланныхъ имъ распоряженіяхъ касательно перевозки 
тѣла Пушкина (Д. о перев. тѣла, л. 7). 

„ Отношеніе Д. Н. Блудова къ псковскому губернатору 
А. Н. Пещурову, съ просьбою «учинить зависящія распо-
ряженія» касательно погребенія Пушкина (Д. о перев. тѣла, 
л. 5; Пскове. Городе. Листокъ 1896 г., № 72 ; Московс. 
Листокъ 1899 г., JV° 69 ; игум. Іоаннъ, «Описаніе Свято-
горскаго Успенскаго монастыря», Псковъ, 1899 г., 
стр. 1 5 4 — 1 5 5 ; В. П. Острогорскгщ Альбомъ «Пушкин-
скій уголокъ», М., 1899 г., стр. 7 5 ; И. И. Василевъ, 
«Слѣды пребыванія Пушкина въ Псковской губерніи», 
СПб., 1899 г., стр. 47). 

См. февраля 18. 
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Февраля 1. Письмо А. П. Языкова къ А. А. Катенину о дуэли и 
кончинѣ Пушкина («Онисаніе Пушкинскаго музея Имп. 
Александровскаго Лицея», СПб., 1899 г.* стр. 10 , 4 5 0 — 
454) . 

„ 2. Некрологъ о Пушкинѣ въ Ж 13 a Journal de S t . -Рё-
tersbourg». 

„ Второе письмо барона Геккерена къ барону Вер-
столку о смерти Пушкина и о его значеніи для русскаго 
общества и съ просьбою объ отозваніи изъ Россіи 
(Истории. Вѣстн. 1905 г., январь, 191 — 1 9 2 ; мартъ, 
9 6 8 — 970) . 

См. января 30. 

„ „ Письмо А. Н. Мордвинова, управляющая Ш Отдѣ-
леніемъ собственной Е . И. В . Канцеляріи, къ псковскому 
губернатору А. Н. Пещурову, съ просьбою принять мѣры, 
чтобы, по волѣ государя, при погребеніи Пушкина не было 
«никакой встрѣчи, никакой церемоніи». (Изъ неизданн. ма-
теріаловъ, сообщ. Б. Ж. Модзалевскимъ). 

См. февраля 5 и 18. 

„ „ Письмо австрійскаго посла графа Фикельмонта, изъ 
Петербурга, къ князю Меттерниху о кончинѣ Пушкина 
{Стар, и Новизна III , 339 — 341). 

См. февраля 28. 

„ Рапортъ прусскаго посланника , Либермана своему 
правительству о смерти Пушкина (Истории. Вѣстн. 
1905 г., мартъ, 9 6 4 — 968) . 

„ Письмо В. А. Жуковскаго къ граФу А. X. Бенкен
дорфу объ изданіи сочиненій Пушкина и о продолженіи 
«Современника» (Д. III Отд., 173 — 176). 

Отвѣтъ Бенкендорфа посдѣдовалъ вскорѣ (ibid., 179). — См. фе
враля 5. 

,, 3 . Въ 10 час. вечера состоялась послѣдняя панихида у 
гроба Пушкина; въ полночь А. И. Тургеневъ, въ сопрово-
жденіи жандармскаго офицера, повезъ тѣло Пушкина въ 
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Святогорскій монастырь (Анненк. Мат., 446 ; Русс. Арх. 
1879 г., II , 247) . 

1 сентября 1861 г. жандармскій О Ф и ц е р ъ Ракѣевъ разсказывалъ 
М. И. Михайлову, что сопровождалъ тѣло Пушкина (Русс. Стар. 1906 г., 
августъ, 391). — См. письмо графа А. X. Бенкендорфа къ граФу Г. А. 
Строганову, съ сообщеніемъ, что государь приказалъ А. И. Тургеневу 
проводить тѣло Пушкина къ мѣсту погребенія и отказалъ Н. Н. Пуш
киной, просившей позволить Данзасу проводить прахъ друга въ Псков
скую губернію (А. Аммосовъ, «Послѣдніе дни жизни и кончина А. С. 
Пушкинар, СПб., 1863 г., стр. 39 — 40, 67 — 68; «Записки» А. О. Смир
новой, ч. И, СПб., 1897 г., стр. 81). — См. февраля 4. 

Февраля 3 . О. С. Павлищева въ письмѣ изъ Варшавы къ С. Л. 
Пушкину сообщаетъ о полученномъ Н. И. Павлищевымъ 
отъ Пушкина письмѣ (Русс. Обозрѣнге 1890 г., сентябрь, 
1 7 0 — 1 7 1 ) . 

Это, вѣроятно, письмо Пушкина, относящееся к ъ январю. 

„ „ Письмо Д. В. Давыдова, изъ Москвы, къ А. М. и 
Н. М. Языковымъ, съ сообщеніемъ о кончинѣ Пушкина 
(Ъусс. Стар. 1884 г., іюль, 148 ; Давид. I I I , 226) . 

„ Письмо А. Я . Булгакова къ кн. П. А. Вяземскому о 
кончинѣ Пушкина (см. Русс. Арх. 1879 г., II , 247) . 

См. февраля 5. 

„ Письмо барона Геккерена къ принцу Оранскому, съ 
просьбою о заступничествѣ передъ королемъ въ виду опас
ности, грозящей его карьерѣ (Историч. Вѣстн. 1905 г., 
мартъ, 9 7 1 — 9 7 2 ) . 

См. марта 1. — См. «Записки» А. О. Смирновой, ч. II, СПб., 1897 г., 
стр. 5. 

„ „ Императоръ Николай Павловичъ въ письмѣ къ вели
кому князю Михаилу Павловичу упоминаетъ о смерти Пуш
кина (Русс. Стар. 1902 г., май, 225 — 2 $ # ) . 

См. февраля 4 и 22. 

„ 4. Предписаніе псковскаго губернатора островскому ис
правнику Бородину относительно погребенія Пушкина (см. 
Московс. Листокъ 1899 г., J№ 69; игум. Іоаннъ, «Описаніе 
Святогорскаго Успенскаго монастыря» Псковъ, 1899 г., 
1 5 5 ; И. И. Василевъ, «Слѣды пребыванія Пушкина въ 
Псковской губерніи», СПб., 1899 г., стр. 4 8 ; В. П. Остро-
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юрскій, Альбомъ «Пушкинскій уголокъ», М., 1899 г., 
стр. 76) . 

См. февраля 9. 

Февраля 4. Письмо М. Коркунова, изъ Петербурга, къ издателю 
«Московскихъ Вѣдомостей» о смерти и похоронахъ Пуш
кина (Московс. Вѣдом. 1837 г., JVs 12 , 10 Февраля, 

стр. 79). 
См. февраля 6. 

„ „ В . Г . Бѣлинскій в ъ письмѣ, изъ Москвы, къ А. А. 
Краевскому со скорбью говоритъ о кончинѣ Пушкина 
(«Первое собраніе писемъ В. Г. ѣѣлинскаіоъ, изд. Н. Зин-
ченко, СПб., 1901 г., стр. 5). 

„ ,, Императоръ Николай Павловичъ в ъ письмѣ къ князю 
И. Ѳ. Паскевичу упоминаетъ о смерти Пушкина (Ен. Щер-

с батовъ, «Генералъ-Фельдмаршалъ князь Паскевичъ, его 
жизнь и дѣятельность», т. V, СПб., 1896 г., стр. $69 , и 
прилож., стр. 320) . 

См. февраля 3 и 22. 

„ ,, Предписаніе псковскаго архіепископа Наѳанаила 
игумну Святогорскаго монастыря Геннадію, чтобы при 
погребеніи Пушкина, согласно высочайшей волѣ, «не было 
никакого особливаго изъявленія, никакой встрѣчи, никакой 
церемоніи»; при этомъ архіепископъ сообщаетъ, что «отпѣ-
ваніе тѣла совершено уже в ъ С.-Петербургѣ» (Московс. 
Листокъ 1899 г., JV?. 69 ; иг. Іоаннъ, «Описаніе Святогор
скаго Усиенскаго монастыря», Псковъ, 1899 г., стр. 1 5 4 ; 
В. П. Острогорскгй, Альбомъ «Пушкинскій уголокъ», М., 
1899 г., стр. 76 — 77 ; И. И. Василевъ, «Слѣды пребыва-
нія Пушкина в ъ Псковской губерніи», СПб., 1 8 9 9 г., 
стр. 48 — 49). 

См. февраля 2. — Получено предписаніе 5 февраля (Московс. Жист.% 

1. с) . 

„ „ въ 9 час. вечера тѣло Пушкина привезено въ Псковъ 
(Анненк. Мат., 446) . 

„ „ въ ночь на 5-ое. Тѣло Пушкина отправлено изъ Пскова 
въ Святогорскій монастырь (Анненк. Мат., 446) . 
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Февраля 5. Предписание псковскаго губернатора опочецкому зем
скому исправнику Карпову относительно погребенія Пуш
кина (Б. П. Острогорскіщ Альбомъ «Пушкинскій уголокъ», 
М . , 1899 г., стр. 77). 

См. февраля 9. 

„ 5. Пріѣздъ А. И. Тургенева съ тѣломъ Пушкина въ 
Тригорское (В. П. Остроюрскій, Альбомъ «Пушкинскій 
уголокъ», М., 1899 г., стр. 1 1 4 — 1 1 5 ; газ. Сынъ Отече
ства 1899 г., № 5 1 , ст. А. Яблоновскаго «Поѣздка въ 
Михайловское»; И. И. Василевъ, «Слѣды пребыванія Пуш
кина въ Псковской губерніи», СПб., 1899 г., стр. 49). 

„ „ Письмо князя П. А. Вяземскаго къ А. Я . Булгакову 
по поводу кончины Пушкина (Русс. Стар. 1875 г., сен
тябрь, 9 2 — 9 6 ; 1880 г., октябрь, 2 8 8 ; Русс. Арх. 1879 г., 
I I , 2 4 3 — 247) . 

См. февраля 3 и 6. 

„ Отношеніе графа А. X. Бенкендорфа къ С. С. Ува
рову съ извѣщеніемъ о высочайшемъ соизволеніи на про-
долженіе «Современника» и на изданіе сочиненій Пушкина 
(Д. III Отд., 178). 

Отвѣтъ Уварова — 6 февраля. — См. февраля 2. — По словамъ А. В. 
Никитенки (Никит. I, 384), государь приказалъ исключить изъ напеча-
танныхъ прежде произведеній все найденное имъ «неприличнымъ», а 
еще не изданныя разсмотрѣть строго (см. Д. Ill Отд., 178, 179). См. 
марта 30 и 31. 

„ „ Письмо Е . А. Баратынскаго, изъ Москвы, къ князю 
П. А. Вяземскому по поводу смерти Пушкина (Старина и 
Новизна I I I , 3 4 1 — 3 4 2 ) . 

„ Тѣло Пушкина привезено въ Святогорскій монастырь 
(Русс. Вѣстн. 1869 г., № 1 1 , стр. 92 — 9 3 ; Пушк. и ею 
соврем. I, 5 3 , 145 ; В. П. Остроюрскій, Альбомъ «Пуш-
кинскій уголокъ», М., 1899 г., стр. 115 ; Сынъ Отечества 
1899 г., ДБ 5 1 , ст. А. Яблоновскаго «Поѣздка въ Михай
ловское»). 

„ 6, въ субботу. На разсвѣтѣ тѣло Пушкина предано землѣ 
въ Святогорскомъ монастырѣ (Русс. Вѣстн. 1869 г., 
№ 1 1 , стр. 93 — 94 ; В. П. Острогорскщ Альбомъ «Пуш-
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кинскій уголокъ», М., 1899 г., стр. 8 3 , 108 , 115 ; газета 
Сынъ Отечества 1899 г., Ля 5 1 , ст. А. Яблоновскаго «По-
ѣздка въ Михайловское»; Анненк. Мат., 4 4 6 — 447) . 

См. февраля 7 и 9. 

Февраля 6. Письмо князя П. А. Вяземскаго къ А. Я . Булгакову 
по поводу кончины Пушкина (Русс. Арх. 1879 г., I I , 2 4 7 , 
пис. ЛГя 16). 

См. февраля 5 и 9. 

„ ,, Письмо К. К. Данзаса къ князю П. А. Вяземскому о 
дуэли Пушкина (А. Аммосовъ, «Послѣдніе дни жизни и кон
чина А. С. Пушкина», СПб., 1863 г., стр. 64 — 67; Ду
эль, 5 4 — 55). 

См. февраля 8. 

„ „ Извѣстіе о смерти Пушкина, помѣщенное въ 24 № 
«С.-Петербургскихъ Вѣдомостей», перепечатано въ 11 № 
«Московскихъ Вѣдомостей». 

См. февраля 14. 

„ „ Отношеніе графа А. X. Бенкендорфа къ г р а Ф у К. В. 
Нессельроде, съ просьбою доставить ему вѣдомость всѣмъ 
архивнымъ документамъ, которые были выданы Пушкину 
(Гротъ, 122 ; Гастфр., 2 1 ; Д. III Отд., 181) . 

См. февраля 12 и марта 24. 

„ „ Отношеніе С. С. Уварова къ графу А. X. Бенкен
дорфу по дѣлу о продолженіи изданія «Современника» (Д. 
III Отд., 180) . 

См. февраля б. 

„ 7 . Принятіе и опечатаніе писемъ и бумагъ Пушкина 
генераломъ Л. В . Дуббельтомъ и В . А. Жуковскимъ (Д. 
III Отд., 188) . 

См. февраля 8 и Пушк. и его соврем. I, 58. 

„ Письмо А. И. Тургенева, изъ Пскова, къ князю 
П. А. Вяземскому о погребеніи Пушкина (Ост. Арх., IV). 

Тогда же Тургеневъ послалъ «реляцію своей поѣздки» и А. Я. Бул
гакову (см. Русс. Арх. 1879 г., IT, 254; Пушк. и ею соврем. I,. 59). П. А. 
Осипова (Ост. Арх. IY, 1. с.) дала Тургеневу записку о хозяйственныхъ 
дѣлахъ Пушкина; записка эта неизвѣстна. 
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Февраля 8. Начата опись писемъ и бумагъ Пушкина (Д. III 
Отд., 188). 

См. февраля 7 и 9. О разборкѣ бумагъ и писемъ поэта см. Русс, Стар. 
1874 г., августъ, 713 — 714. 

„ „ Презусомъ военно-судной коммиссіи о дуэли Пушкина 
съ Дантесомъ полковникомъ Бреверномъ дана графу К. В. 
Нессельроде росписка въ полученіи двухъ писемъ Пуш
к и н а — отъ 17 ноября 1836 г. и 27 январи 1837 г. 
(Гастфр., 59). 

См. апрѣ ія 27 и мая 1. 

„ „ Допросъ князя П. А. Вяземскаго въ военно-судной 
коммиссіи при л.-гвардіи конномъ полку, по поводу писемъ 
къ нему д'Аршіака и Данзаса (Дуэль, 46 — 47). 

См. февраля 1 и 6. 

„ Письмо Н. А. Полевого, изъ Москвы, къ О. И. Сен-
ковскому, въ отвѣтъ на его предложеніе написать статью о 
Пушкинѣ (Стар, и Новизна IX, 326 — 327). 

См. февраля 1. — Статья Н. А. Полевого «Пушкинъ» появилась че
резъ двѣ недѣли въ Библіот. для чтенія, т. XXI, «Русская словесность», 
стр. 181—198. 

9. Письмо князя П. А. Вяземскаго къ А. Я . Булгакову 
о кончинѣ Пушкина (Русс. Арх. 1879 г., II , 247 — 253) . 

См. февраля 6 и 10. 

„ Продолженіе описи бумагъ и писемъ Пушкина (Д. 
III Отд., 189) . 

См. февраля 8 и 10. 

„ „ Рапортъ островскаго исправника Бородина псковскому 
губернатору о погребеніи Пушкина (Пскове. Гор. Жистокъ 
1896 г., ДБ 72 ; Московс. Жистокъ 1899 г., № 69; И. И. 
Василевъ, «Слѣды пребыванія А. С. Пушкина въ Псков
ской губерніи», СПб., 1899 г., стр. 4 8 ; В. П. Остроюр-
скій, Альбомъ «Пушкинскійуголокъ», М., 1899 г., стр .76 ; 
иг. Іоаннъ, «Описаніе Святогорскаго Успенскаго мона
стыря», Псковъ, 1899 г., стр. 155). 

См. февраля 4. 

„ Предаисаніе оночецкаго земскаго исправника Карпова 
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сельскому засѣдателю Петрову быть при погребеніи Пуш
кина и истребовать открытый листъ на провозъ тѣла (В. П. 
Острогорскгй, Альбомъ «Пушкинскій уголокъ», М., 1899 г., 
стр. 77). 

См. февраля 5. 

Февраля 9. Стихотвореніе А. Г . Родзянко на смерть Пушкина 
(«Харьковскій университетскій сборникъ въ память А. С. 
Пушкина», Харьковъ, 1900 г., стр. 329) . 

„ 1 0 . Окончаніе описи писемъ и бумагъ Пушкина (Д. III 
Отд., 189). 

См. февраля 9 и 11. 

„ Извѣстіе о смерти Пушкина въ 51 ДБ «Gazety 
Warszawskiej)). 

,, Письмо князя П. А. Вяземскаго къ А. Я . Булга
кову о кончинѣ Пушкина (Русс. Арх. 1879 г., I I , 2 5 3 — 
254) . 

См февраля 9 и 15. 

„ „ Письмо А. И. Тургенева, изъ Петербурга, къ П. А. 
Осиповой о Пушкинѣ (Пушк. и его соврем. I, 54 — 57). 

,, 1 1 . Л. В . Дуббельтъ и В. А. Жуковскій чиіали найден-
ныя въ бумагахъ Пушкина письма князя П. А. Вяземскаго 
(Д. III Отд., 190). 

См. февраля 10 и 12. 

,, „ Прошеніе Н. Н. Пушкиной въ петербургскую ду
ховную консисторію о выдачѣ ей метрическихъ свидѣ-
тельствъ о рожденіи ея дЬтей, для опредѣленія ихъ въ ка-
зенныя учебныя заведенія (Н. Невзоровъ, «Къ б іограФІи 
А. С. Пушкина. Матеріалы изъ архивовъ и др^ малоизвѣ-
стныхъ источниковъ, СПб., 1899 г., стр. 1 7 — 1 9 ) . 

1 2 . Статья о кончинk Пушкина въ ДБ 13 «Journal 
<Г Odessa». 

„ ,, Отношеніе графа К. В. Нессельроде къ графу А. X. 
Бенкендорфу, въ отвѣтъ на его отношеніе отъ 6 февраля, 
съ сообщеніемъ, что Пушкинымъ не была возвращена ру
копись сочиненія Корба (Гастфр., 2 1 ; Д . III Отд., 199) . 

См. марта 24. 
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Февраля 1 2 . Государь повелѣлъ сложить казенные долги Пуш
кина съ его имущества и пенсіи, назначенной его семьѣ 
(Гастфр., 56; Д. III Отд., 185). 

См. января 30 и февраля 14. — См. Русс. Арх. 1906 г., III, 619. 

„ „ Письмо И. Т. Калашникова къ П. А. Словцову о 
дуэли и смерти Пушкина. (Изъ неизданн. матеріаловъ, 
сообщ. Б. Л. Модзалевскимъ). 

„ Л. В. Дуббельтъ и В. А. Жуковскій продолжали 
чтеніе найденныхъ въ бумагахъ Пушкина писемъ кн. П. А. 
Вяземскаго (Д. III Отд., 190). 

См. февраля 11 и 13. 

„ „ А. В. Никитенко записываетъ въ своемъ дневникѣ 
о послѣднихъ минутахъ Пушкина, о его похоронахъ и о 
запрещеніи писать о пемъ (Никит. I, 383 — 384). 

См. января 31 и февраля 1. 

„ 1 3 . Отношеніе графа А. X. Бенкендорфа къ граФу 

С. Ѳ. Апраксину при посылкѣ ему для судной коммиссіи 
найденныхъ въ бумагахъ Пушкина «писемъ, записокъ и 
билета» (Д. III Отд., 182). 

См. февраля 18. 

„ „ Отношеніе А. Н. Мордвинова къ статсъ-секретарю 
М. А. Балугьянскому объ изданіи сочиненій Пушкина (Д. 
III Отд., 183). 

См. марта 31. 

„ „ Статья о кончинѣ Пушкина въ № 13 «Одесскаго 
Вѣстника». 

„ Л. В. Дуббельтъ и В. А. Жуковскій окончили чте
т е найденныхъ въ бумагахъ Пушкина писемъ кн. П. А. 
Вяземскаго и читали письма К. Ѳ. Рылѣева, барона А. А. 
Дельвига и самого В. А. Жуковскаго (Д. III Отд., 190) . 

См. февраля 12 и 15. 

„ 1 4 . Отношеніе министра Финансовъ графа Е . Ф. Кан-
крина къ графу А. X. Бенкендорфу о сложеніи г<Тсударемъ 
казенныхъ долго въ съ имущества Пушкина (Гастфр., 
55 — 57; Д. III Отд., 184 — 185). 

См. февраля 12 и 28. 
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Февраля 1 4 . Письмо кеязя П. А. Вяземскаго къ великому князю 
Михаилу Павловичу о Пушкинѣ и его кончинѣ (Русс. Арх. 
1879 г., I, 387 — 3 9 8 ; Историч. Вѣстн. 1905 г., ян
варь, 1 7 6 — 1 9 1 ) . 

Отвѣтъ — 29 мая. 

„ „ Письмо Ѳ. Ѳ. Матюшкина, изъ Севастополя, къ 
М. Л. Яковлеву по поводу кончины Пушкина (Гротъ, 74). 

„ 1 5 . Л. В . Дуббельтъ и В. А. Жуковскій читали бумаги 
Пушкина и ыайденныя въ нихъ письма самого Пушкина и 
разныхъ лицъ къ нему (Д. Ill Отд., 190 — 1 9 1 ) . 

См. февраля 13 и 16. 

,, Письмо князя П. А. Вяземскаго къ А. Я . Булга
кову о кончинѣ Пушкина (Русс. Арх. 1879 г., I I , 2 5 4 — 
255). 

См. февраля 10. 

„ „ Письмо В. А. Жуковскаго къ Сергѣю Льв. Пуш
кину о кончинѣ Пушкина (Анненк. Мат., 4:37 — 446) . 

Письмо это вошло въ статью Жуковскаго «Послѣднія минуты Пуш
кина», напечатанную въ Современникѣ 1837 г., № 1, стр. I — XVIII. Изъ 
этой статьи государь приказалъ многое выбросить (Пушк. и его соврем. 
IV, 87 — 88). — Стцу Пушкина горестная вѣсть была уже сообщена 
И. И. Дмитріевымъ (Дмитр., II, 328; см. письмо Е. А. Баратынскаго къ 
князю П. А. Вяземскому отъ 5 февраля въ Стар, и Новизнѣ III, 341— 
342); утвержденіе Л. Н. Павлищева, что отецъ Пушкина узналъ о смерти 
сына въ половинѣ Февраля (Л. И. Павлищевъ, «Кончина А. С. Пушкина», 
СПб., 1899 г., стр. 8), такимъ образомъ, невѣрно. 

„ ,, Письмо кіевскаго митрополита Евгенія (Казанцева) 
къ И. М. Снѣгиреву, съ неодобрительнымъ отзывомъ о 
Пушкинѣ какъ о человѣкѣ (И. Ж. Снѣгиревъ, «Старина рус
ской земли», т. I, кн. 1, СПб., 1871 г., стр. 135) . 

См. 1825 t v конецъ сентября. 

„ Письмо Н. И. Павлищева къ своей матери Л. М. 
Павлищевой о кончинѣ Пушкина (Л. Н. Павлищевъ, «Кон
чина А. С. Пушкина», СПб., 1899 г., стр. 97 — 98). 

См. гюля 5. 

„ 16. Отъѣздъ вдовы и дѣтей Пушкина въ Полотняный 
Заводъ (Русс. Арх. 1879 г., I I , 2 5 5 ; Стар, и Новизна 
III , 3 4 5 ; Пушк. и его соврем. I, 57 — 58) . 
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Февраля 16. Л. В. Дуббельтъ и В. А. Жуковскій продолжали 
чтеніе писемъ и бумагъ Пушкина (Д. III Отд., 1 9 0 — 1 9 1 ) . 

См. февраля 15 и 17. 

„ — 1 7 . Письмо кн. П. А. Вяземскаго къ г р а Ф и н ѣ 

Эмиліи Карл. Мусиной-Пушкиной (Стар, и Новизна ПГ, 
342 — 346 ; газ. Сѣверн. Край 189,9 г., Ля 3 1 1 ; Русс. 
Арх. 1900 г., I, 3 9 1 — 399) . 

1 7. Св. кн. И. Ѳ. Паскевичъ въ письмѣ къ императору 
Николаю Павловичу упоминаетъ о Пушкинѣ. (Кн. Щерба-
товъ, «Генералъ-Фельдмаршалъ князь Паскевичъ, его жизнь 
и дѣятельность», т. V, СПб., 1896 г., стр. 169 и прилож., 
стр. 322) . 

Отвѣтъ — 22 февраля. 

„ Письмо О. С. Павлищевой, изъ Варшавы, къ С. Л. 
Пушкину о кончинѣ Пушкина (Русс. Обозр. 1890 г., сен
тябрь, 171 — 172). 

„ ,, Л. В. Дуббельтъ и В. А. Жуковскій продолжали 
чтеніе писемъ и бумагъ Пушкина (Д. III Отд., 1 9 0 — 1 9 1 ) . 

См. февраля 16 и 19. 

„ 18 . Отношеніе гр . А. X. Бенкендорфа къ гр. С. Ѳ. 
Апраксину, въ дополненіе къ отношенію къ нему же отъ 
13 февраля, при посылкѣ найденной въ бумагахъ Пушкина 
записки граФа В. А. Соллогуба (Д. III Отд., 186). 

Отвѣтъ — 27 февраля. 

„ Письмо граФини Р . С. Эдлингъ, изъ Одессы, къ 
В. Г . Теплякову, въ Константинополь, о кончинѣ Пушкина 
(Историч. Вѣстн. 1887 г., іюль, 2 0 ; Русс. Стар. 1896 г., 
августъ, 4 1 5 — 416) . 

См. февраля 22. 

Письмо Н. М. Языкова, изъ Симбирска, къ своей 
сестрѣ Параск. Михаил. Бестужевой, о кончинѣ Пушкина 
(Историч. Вѣстн. 1883 г., декабрь, 540) . 4 

„ „ Донесеніе псковскаго губернатора А. Н. Пещурова 
министру внутреннихъ дѣлъ Д. Н. Блудову, въ отвѣтъ на 
его предписаніе отъ 1 февраля, о томъ, что расиоряженія, 
касающіяся погребенія Пушкина, были сдѣланы до полу-
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ченія отношенія министра вслѣдствіе отношенія А. Н . 
Мордвинова ( Д о перев. тѣла, л. 8). 

На донесеніи помѣчено: «получ. 24 февраля». У И. И. Василева 
(«Слѣды пребыванія Пушкина въ псковской губерніи», СПб., 1899 г., 
стр. 47 — 48), В. П. Остроюрскаю (Альбомъ «Пушкинскій уголокъ», М., 
1899 г., стр. 76), иг. Joanna («Описаніе Святогорскаго Успенскаго мона
стыря», Псковъ, 1899 г., стр. 155), ьь Пскове. Городе. Листкѣ 1896 г., 
№ 72, и въ Моск. Листкѣ 1899 г., № 69, этотъ документъ, бывшій у насъ 
въ подлипникѣ, помѣченъ 8-мъ Февраля. 

Февраля 1 9 . Сентенціей военно-судной коммиссіи дѣло о Пушкинѣ 
за смертью его прекращено, а Дантесъ и Данзасъ приго
ворены къ повѣшенію (Дуэль, 105 — 1 0 8 ) . 

См. февраля 1 и марта 11, 16 и 18. 

„ „ Статья Леве-Веймарса о Пушкинѣ въ «Journal des 
Debats» по поводу смерти Пушкина (см. Историч. Вѣстн. 
1905 г., апрѣль, 204) . 

См. «Записки» А. О. Смирновой, ч. П, СПб., 1897 г., стр. 15. 

„ „ Л. В. Дуббельтъ и В. А. Жуковскій пересматривали 
бумаги Пушкина (Д. III Отд., 1 9 1 — 1 9 2 ) . 

См. февраля 15 и 20. 

„ 20 . Л. В. Дуббельтъ и В. А. Жуковскій перенумеровали, 
перешнуровали и пересмотрѣли часть бумагъ Пушкина (Д. 
III Отд., 192 — 193). 

См. февраля 19 и 22. 

„ 22 . В. А. Жуковскій показывалъ А, В. Никитенкѣ цен
зурованную императоромъ Николаемъ Павловичемъ руко
пись Бориса Годунова (Никит. I, 384) . 

„ „ Императоръ Николай Павловичъ въ письмѣ къ св. 
князю И. Ѳ. Паскевичу упоминаетъ о Пушкинѣ. (Кн. Щер-
батовъ, «Генералъ-Фельдмаршалъ князь Паскевичъ, его 
жизнь и дѣятельность», т. V, СПб., 1896 г., прилож., 
322) . 

См. февраля 3, 4 и 17. 

„ „ Л. В. Дуббельтъ и В. А. Жуковскій перенумеро
вали нѣсколько черновыхъ тетрадей Пушкина (Д. IIIОтд., 
193 — 194). 

См. февраля 20 и 23—24. 
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Февраля 2 2 . В. Г . Тепляковъ въ письмѣ къ Н. В . Кукольнику 
проситъ его сообщить подробности кончины Пушкина 
(Русс. Отар. 1896 г., сентябрь, 6 6 1 — 662) . 

См. февраля 18 и мая 29. 

„ 2 3 . Письмо А. А. Бестужева, изъ ТиФлиса, къ брату 
jjL. А. Бестужеву по поводу смерти Пушкина (Русс, 
ѣѣстн., т. LXXXIV, стр. 9 9 — 1 0 0 ) . 

„ — 2 4 . Л. В. Дуббельтъ и В . А. Жуковскій пере
сматривали черновыя тетради Пушкина (Д. III Отд., 
194) . 

См. февраля 22 и 25. 

2 5 . Л. В . Дуббельтъ и В. А. Жуковскій составили 
опись всѣмъ бумагамъ Пушкина, которую представили го
сударю черезъ графа А. X. Бенкендорфа (Д. III Отд., 
194, 196 — 198) . 

См. февраля 23 — 24 и 27. — Царь сдѣлалъ на этой описи нѣкото-
рыя отмѣтки. 

2 7 . В. А. Жуковскому переданы, по высочайшему по-
велѣнію, нѣкоторыя бумаги Пушкина (Д. III Отд., 194). 

См. марта 15. Черновикъ объяснительной записки, представленной 
Жуковскимъ Бенкендорфу, о результатахъ этой разборки см. у А. И. 
Веселовскаго, «В. А. Жуковскій. Поэзія чувства и сердечнаго воображе-
нія», СПб., 1904 г., стр. 394 — 397. 

„ Отношеніе графа С. Ѳ. Апраксина къ графу А. X. 
Бенкендорфу, при возвращеніи записки графа В . А. Сол
логуба (Д. III Отд., 187) . 

Это отвѣтъ на отношеніе Бенкендорфа отъ 18 февраля. 

Письмо О. С. Павлищевой, изъ Варшавы, кь С. Л. 
Пушкину по поводу кончины Пушкина; Ольга Сергѣевна 
26 февраля получила письмо баронессы Е . Н. Вревской о 
Пушкинѣ (Л. Павлищевъ, «Кончина А. С. Пушкина», СПб., 
1899 г., стр. 8 9 — 9 0 ) . -

Февраль. Письмо баронессы Ю. Беркгеймъ, изъ Одессы, къ 
Н. Н. Раевскому о кончинѣ Пушкина (Пушк. и его соврем. 
II , 20 — 22). 

О дуэли и смерти Пушкина писали Т. Б. Потемкиной, которая, въ 
свою очередь, писала объ этомъ другимъ (ibid., 22). 
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Февраль. Письмо княгини Е . Н. Мещерской о смерти Пушкина 
(Гротъ, 258 — 262) . 

11 іюля А. И. Тургеневъ писалъ изъ Берлина^ князю П. А. Вязем
скому, что «о Пушкинѣ говорилъ много съ принцессой Августой и далъ 
ей выписку изъ письма Катерины Мещерской, сказавъ, чтобы не ска
зывала никому объ имени автора письма». 

„ 28 . Сообщеніе агента австрійской тайной политической 
полиціи, изъ Берлина, въ Вѣну о кончинѣ и о политиче-
скомъ значеніи Пушкина (Истории. Вѣсти. 1905 г., ян
варь, 191). 

" См. февраля 2. 

„ „ —Марта 1. Хозяйственный департамента министер
ства иностранныхъ дѣлъ увѣдомляетъ опеку надъ имуще-
ствомъ и дѣтьми Пушкина о сложеніи казенныхъ долговъ 
покойнаго (Гастфр., 58). 

См. февраля 14 и марта 7 и 30. — L. с. этотъ документъ странно 
датированъ 29 Февраля. 

Марта 1 . Письмо барона Геккерена къ графу К. В. Нессельроде 
объ отношеніяхъ Дантеса къ Н. Н. Пушкиной (Истории. 
Вѣстн. 1905 г., апрѣль, 197 — 200 ; 201 — 203) . 

См. февраля 3. 

„ 2. А. М. Языковъ проситъ В. Д. Комовскаго прислать 
журналы докторовъ Даля и Спасскаго о кончинѣ Пушкина 
и письмо поэта къ барону Геккерену (Истории. Вѣстн. 
1883 г., декабрь, 541). 

См. 13 апрпьля. 

„ 3. Письмо О. С. Павлищевой, изъ Москвы, къ С. Л. 
Пушкину о кончинѣ Пушкина (Русс. Обозр. 1890 г., сен
тябрь, стр. 172 — 1 7 6 ) . 

По словамъ О. С. Павлищевой, въ Варшавѣ получили письма объ 
обстоятельствахъ, касавшихся свадьбы Е. Н. Гончаровой, Кайсаровъ, 
Крузенштернъ, Очкинъ и князья Козловскій и Волконскій (ibid). 

„ „ Письмо С. Л. Пушкина къ О. С Павлищевой о кончинѣ 
Пушкина (Русс. Обозр. 1890 г., сентябрь, 176). 

„ 7. Опекунъ надъ имуществомъ и дѣтьми Пушкина граФЪ 

Г. А. Строгановъ увѣдомляетъ хозяйственный департамента 
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министерства иностранныхъ дѣлъ о полученіи опекою у в ѣ -
домленія департамента отъ 28 февраля (Гастфр., 58) . 

Объ опекѣ надъ имуществомъ и дѣтьми Пушкина см. Русс. Стар. 
1875 г., августъ, 714; Д. III Отд, 202 — 220 и слѣд,, и хранящіяся въ 
Императорской Публичной Библіотекѣ бумаги Н. И. Тарасенко-Отрѣш-
кова, лл. 116 — 127. 

Марта 7, Письмо О. С. Павлищевой, изъ Варшавы, къ С. Л. 
Пушкину о кончинѣ Пушкина (Русс. Обозр. 1890 г., сен
тябрь, 176 — 178). 

По поводу смерти Пушкина (ibid.) писалъ Н. И. Павлищеву баронъ 
Б. А. Вревскій. 

„ І І . Д Ѣ л о военно-судной коммиссіи о дуэли Пушкина по
ступило на ревизію въ аудиторіатскій департаментъ воен-
наго министерства (Дуэль, 115 , 135). 

См. февраля 19 и марта 16. 

„ 1 5 . Л. В . Дуббельтъ и В. А. Жуковскій пересмотрѣли 
87 отдѣльныхъ листковъ рукописей Пушкина, которые 
взялъ Жуковскій (Д. III Отд., 195) . 

См. февраля 27. — Въ хранящихся въ Императорской Публичной 
Библіотекѣ бумагахъ Н. И. Тарасенко-Отрѣшкова находятся двѣ записки 
къ нему Жуковскаго (лл. 114, 115), безъ датъ, относящіяся къ разборкѣ 
бумагъ Пушкина. По всей вѣроятности, отъ Жуковскаго къ Тарасенко-
Отрѣшкову попало письмо кн. П. А. Вяземскаго къ Пушкину (ibid., 
л. 68) отъ марта — апрѣля 1824 г. — См. марта 23. 

„ 1 6 . Опредѣленіе генералъ-аудиторіата, которымъ Дантесъ 
разжалованъ въ рядовые, а Данзасъ приговоренъ къ двух-
мѣсячному аресту на гауптвахтѣ (Дуэль, 140 — 1 4 5 ) . 

См. марта 11, 18 и 20. — «Дѣло» штаба генералъ-инспектора по 
инженерной части о судѣ надъ Данзасомъ см. въ пересказѣ Е. Праве 
въ газ. Народъ, 20 іюня 1899 г., № 886. 

„ „ Письмо Н. В . Гоголя, изъ Рима, къ П. А. Плетневу, 
по поводу кончины Пушкина (Пис. Гоголя I, 432) . 

См. марта 30. 

„ 1 7 . Письмо О. С. Павлищевой, изъ Варшавы, къ С. Л. 
Пушкину о кончипѣ Пушкина (Русс. Обозр. 1890 г., сен
тябрь, 1 7 8 — 181). 

„ „ Письмо барона Геккерена къ матери Дантеса; Гекке-
ренъ оправдываетъ своего пріемнаго сына и называетъ 
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Пушкина самоубійцей, искавшимъ смерти (Историч. Вѣстн. 
1905 г., апрѣль, 2 0 5 — 206) . 

Марта 1 7 . Письмо граФини Р . С. Эдлингъ къ В . Г . Теилякову о 
кончинѣ Пушкина (Историч. Бѣстн. 1887 г., іюль, 2 0 — 
2 1 ; Русс. Стар. 1896 ч г . , августъ, 4 1 7 — 418) . 

См. февраля 18. 

„ 1 8 . Высочайшая конФирмація, которой утвержденъ при-
говоръ генералъ-аудиторіата надъ К. К. Данзасомъ, и по-
велѣніе о высылкѣ Дантеса, по отобраніи у него ОФИцер-
скихъ патентовъ, за границу (Дуэль, 140 , 154) . 

См. марта 16,19 и 20. 

„ 1 9 . Высылка Дантеса изъ Россіи (Дуэль, 156; Николъс.9 

1 3 0 — 1 3 1 ) . 
См. марта 18. 

„ Письмо В. А. Каратыгина къ П. А. Катенину о дуэли 
и о кончинѣ Пушкина (Русс. Стар. 1880 г., октябрь, 
стр. 2 8 8 — 2 8 9 ) . 

Это отвѣтъ на неизвѣстное намъ письмо Катенина, спрашивавшаго, 
вѣрно ли извѣстіе о смерти Пушкина. 

20 . Высочайшій приказъ о разжалованіи Дантеса въ ря
довые (Дуэль, 1 5 7 — 1 5 9 ) . 

См. марта 19. 

23 . И. И. Дмитріевъ въ письмѣ, изъ Москвы, къ П. П. 
Свиньину упоминаетъ о смерти Пушкина и о разборкѣ Ж у -
ковскимъ его бумагъ (Дмитр. I I , 328) . 

„ 2 4 . Отношеніе Л. В. Дуббельта къ граФу К. В. Нессель
роде, съ извѣщеніемъ, что среди бумагъ Пушкина не оказа
лось рукописи сочиненія Корба (Гротъ, 122; Гастфр., 2 1 ; 
Д. III Отд., 200) . 

Это отвѣтъ ва отношеніе Нессельроде къ Бенкендорфу отъ 12 фе
враля. 

„ ,, Письмо Л. В. Дуббельта къ В. А. Жуковскому, съ 
сообщеніемъ о посланномъ въ тотъ же день графу К. В . 
Нессельроде отношеніи касательно рукописи сочиненія 
Корба (Д. III Отд., 201) . 
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Марта 3 0 . ГраФъ К. В. Нессельроде сообщилъ министру двора 
князю П. М. Волконскому о высочайшемъ пожалованіи 
барону Геккерену золотой табакерки (Историч. Вѣстн. 
1905 г., апрѣль, 211) . 

См. марта 31 — апрѣля 1. 

„ А. В. Никитенко «держалъ крѣпкій бой» съ предсѣда-
телемъ цензурнаго комитета кн. М. А. Дондуковымъ-Кор-
саковымъ за сочиненія Пушкина, цензорами которыхъ 
были назначены Никитенко и А. Л. Крыловъ (Никит. I, 
3 8 5 — 386) . 

См. марта 31. 

„ 3 1 . Письмо Н. В. Гоголя, изъ Рима, къ М. П. Погодину 
о Пушкиыѣ (Пис. Гоголя I , 4 3 4 — 435) . 

См. марта 16 и сентября 19. 

„ ,, Н. В. Гоголь въ письмѣ, изъ Рима, къ Н. Я . Проко-
повичу говоритъ о смерти Пушкина (Пис. Гоголя I , 436) . 

„ Письмо Н. Н. Пушкиной, изъ Полотнянаго Завода, 
къ министру Финансовъ графу Е. Ф. Канкрину о казен-
ныхъ долгахъ Пушкина (Русс. Арх. 1890 г., I I , 104). 

См. марта 7. 

„ „ Письмо Льва Серг. Пушкина, изъ ТиФлиса, къ О. С. 
Павлищевой о кончинѣ Пушкина (Русс. Обозр. 1890 г., 
сентябрь, 1 8 2 — 1 8 4 ) . 

„ 3 1 . А. В. Никитенко отмѣчаетъ въ своемъ дневникѣ, что 
государь, по просьбѣ Жуковскаго, разрѣшилъ напечатать 
уже изданныя сочиненія Пушкина безъ всякихъ измѣненій 
(Никит. I, 386) . 

См. февраля 5 и 13 и марта 30. 

,, ,, —Апрѣля 1. Барону Геккерену вручена высочайше 
пожалованная табакерка (Историч. Вѣстн. 1905 г., 
апрѣль, 211) . 

См. марта 30. 

Апрѣля 1 . Отъѣздъ барона Геккерена, бывшаго нидерландскаго 
посланника, изъ Петербурга (Историч. Вѣстн. 1905 г., 
анрѣль, 2 1 1 ; см. Русс. Арх. 1879 г., I I , 2 5 5 , пис. № 20) . 

Геккеренъ началъ свою дипломатическую службу въ Россіи 26 марта 
1823 г., въ должности нидерландскаго повѣреннаго въ дѣлахъ (Истории. 
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Вѣстн. 1905 г., мартъ, 946).—Характеристику Геккерена, бывшаго впо-
слѣдствіи представителемъ Голландіи при вѣнскомъ дворѣ,см.въ «Воспо-
минаніяхъ барона Ѳ.Ѳ. Торнау» (Историч. Вѣстн. 1897 г., январь, 66—67). 

Апрѣля 1 3 . Письмо А. М. Языкова къ В. Д. Комовскому о смерти 
Пушкина и о произведеніяхъ поэта, оставшихся въ его бу
магахъ (Историч. Вѣстн. 1883 г., декабрь, 541) . 

См. марта 2. 

„ 2 0 . А. М. Языковъ въ письмѣ къ В. Д. Комовскому о 
кончинѣ Пушкина сообщаетъ дошедшій изъ Москвы слухъ, 
что Мицкевичъ вызвалъ Дантеса на дуэль (Историч. 
Вѣстн. 1883 г., декабрь, 541) . 

Объ этомъ слухѣ см. Л. Павлищева, «Кончина А. С. Пушкина», СПб., 
1899 г., стр. 19, и И. Щеглова, «Новое о Пушкинѣ», СПб., 1902 г., 
стр. 40. — См. мая 25. 

„ 2 7 . Письмо О. С. Павлищевой, изъ Варшавы, къ С. Л. 
Пушкину о кончинѣ Пушкина (Русс. Стар. 1896 г., сен
тябрь, 554 — 556). 

„ Письмо С. Л. Пушкина, изъ Москвы, къ кн. П. А. 
Вяземскому о Пушкинѣ (Русс. Арх. 1 8 6 8 г., 4 5 4 — 456) . 

„ 2 8 . Письмо графа К. В. Нессельроде къ военному мини
стру графу А. И. Чернышеву, съ просьбою возвратить два 
данныя полковнику Бреверну письма Пушкина (Гастфр., 
59). 

См. февраля 8, апрѣля 30 и мая 1. 

„ 3 0 . Два письма Пушкина, требуемыя графомъ К. В . 
Нессельроде, отправлены при отношеніи генералъ-аудитора 
директору канцеляріи военнаго министерства для доставле-
нія министру иностранныхъ дѣлъ (Дуэль, 5 1 , 52 , 160) . 

См. апрѣля 28 и мая 1. 

Мая 1 . Письмо г р а Ф а А. И. Чернышева къ графу К. В . Нес
сельроде, при посылкѣ двухъ писемъ Пушкина (Гастфр., 
59 — 60). 

См. февраля 8, апрѣля 28 и 30. 

„ 1 5 . Баронъ Геккеренъ, изъ Гааги, требуетъ черезъ своего 
замѣстителя Геверса возвращенія данныхъ графу Нессель
роде документовъ (Историч. Вѣстн. 1905 г., мартъ, 
959 — 960) . 

См. января 28 и 30 и мая 26. 
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Мая 2 5 . Въ 1 № парижскаго журнала «Globe» помѣщена статья 
А. Мицкевича о Пушкинѣ (см. Барт. П. П, 1 5 4 — 1 7 6 ) . 

См. апрѣля 20. — См. «Записки» А. О. Смирновой, ч. II, СПб., 
1897 г., стр. 6 — 7, 15. 

2 6 . Въ русскомъ посольствѣ въ Гаагѣ нолученъ отъ граФа 
К. В. Нессельроде пакетъ съ бумагами для вручееія ба
рону Геккерену (Истории. Вѣсти. 1905 г., мартъ, 960) . 

См. мая 15. 

„ 2 9 . Письмо П. А. Плетнева, изъ Петербурга, къ В. Г . Теп-
лякову о кончинѣ Пушкина (Истории. Вѣстн. 1887 г., 
іюль, 21). 

См. февраля 18 и 22. — 1 гюля 1838 г. Тепляковъ отсдужилъ пани
хиду по Пушкинѣ въ Іерусалимѣ, въ храмѣ на Голгоѳѣ (ibid., 14). 

„ „ Письмо великаго князя Михаила Павловича, изъ Рима, 
къ князю П. А. Вяземскому, въ отвѣтъ на его письмо о 
Пушкинѣ отъ 14 февраля (см. Истории. Вѣстн. 1 9 0 5 г., 
январь, 176) . 

См. гюня 2. 

„ 3 1 . А. И. Тургеневъ въ письмѣ, изъ Москвы, къ князю 
П. А. Вяземскому упоминаетъ о Н. Н . Пушкиной и объ 
отношеніи П. А. Осиповой къ ней (Ост. Арх. IV). 

Іюня 2 . Великій князь Михаилъ Павловичъ въ письмѣ, изъ 
Баденъ-Бадена, къ императору Николаю Павловичу упо
минаетъ о смерти Пушкина и о Дантесѣ (Русс. Отар. 
1902 г., май, 230) . 

См. февраля 3 и мая 29. 

Іюля 5. Письмо Н. И. Павлищева, изъ Варшавы, къ своей ма
тери объ отношеніяхъ Н. Н. Пушкиной къ Дантесу (Л. 
Павлищевъ, «Кончина А. С. Пушкина», СПб., 1899 г., 
стр. 46) . 

См. февраля 15. 

Августа 2 . Сергѣй Льв. Пушкинъ сообщаетъ Кн. П. А. Вязем
скому, въ письмѣ изъ Москвы, что провелъ десять дней у 
Натальи Николаевны (Русс. Арх. 1868 г., 4 5 6 — 457) . 
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Сентября 19. Н. В. Гоголь въ письмѣ, изъ Женевы, къ Н. Я . 
Прокоповичу со скорбью вспоминаетъ о смерти Пушкина 
(Пис. Гоголя I, 454) , 

Си. марта 30 и октября 30. 

„ „ О . С. Павлищева въ письмѣ, изъ Варшавы, къ 
С. Л . Пушкину сообщаетъ ему свой разговоръ о Пушкинѣ 
съ княгиней Е . А. Паскевичъ, женою Фельдмаршала (Л. 
Павлищевъ, «Кончина А. С. Пушкина», СПб., 1899 г., 
стр. 1 0 1 — 1 0 3 ; Русс. Стар. 1896 г., сентябрь, 556) . 

., 22. Князь П. А. Вяземскій сообщаетъ И. И. Дмитріеву, 
въ письмѣ изъ Петербурга, что цензура вырѣзала статью 
о Пушкинѣ изъ № «Revue des Deux Mondes» отъ 1 августа 
[Русс. Арх. 1868 г., 6 5 8 , пис. № XXIX). 

Эта статья, «Poetes et romanciers du nord. II. Pouchkin», напечатана 
въ «Revue des Deux Мс-ndes», t. XI, 1 Aout 1837, pp. 345—372; (она безъ 
подписи, а въ концѣ тома, въ оглавленіи, имя автора замѣнено точ
ками: ). 

Онтября 30 . Н. В. Гоголь въ письмѣ, изъ Рима, къ В. А. Ж у 
ковскому со скорбью вспоминаетъ о Пушкинѣ (Пис. Гоголя 
I, 459) . 

См. сентября 19. 

«Записки» А. О. Смирновой (ч. I I , СПб., 1897 г.) сохранили 
извѣстіе о цѣломъ рядѣ писемъ, вызванныхъ смертью Пушкина. 
0 . Н. Смирнова и ея мать привели лишь нѣкоторыя, безъ вся-
кихъ хронологическихъ указаній; упоминаются также письма къ 
А. О. Смирновой — кн. П. А. Вяземскаго (pp. с , 9, 84 , 85) , 
А. И. Тургенева (ibid., 5), кн. Вл, Ѳ. Одоевскаго (ibid.), П. А. 
Плетнева (ibid., 9), СОФІИ Борхъ (ibid., 18 , 21), А. Н. Муравь
ева (ibid., 18), княгини Е . Н . Мещерской (ibid., 86 — 89), Ю. 
Зиновьевой (ibid., 89), Алины Дурново (ibid., 89 — 92), гра
Фини М. Эльмптъ (ibid., 92 — 93), баронессы С. Фредериксъ 
(ibid., 93 — 94), граФини Нессельроде (ibid., 94 — 96), Н. В . 
Гоголя (ibid., 10). По поводу кончины Пушкина Н. М. Смир
нову писали бар. Медемъ (ibid., 22) и С. Карамзина (ibid., 5 ) . — 
О томъ же А. О. Смирнова писала кн. П. А. Вяземскому (ор. с, 
1, 28 ; I I , 1). 

Въ числѣ писемъ княгини Е. Н. Мещерской, цитируемыхъ Смир
новой), есть и то, которое напечатано Я. Е. Гротомъ (Гротъ, 258 — 262)^ 
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см. февраль. — Словамъ О. Н. Смирновой («Записки» А. О. Смирновой, I, 
29; II, 86) о письмѣ Николая Павловича къ ея матери по поводу кончины 
Пушкина трудно повѣрить, такъ какъ съ отношеніями царя къ поэту, въ 
наше время достаточно выяснившимися, не вяжется искренній, скорбный 
тонъ приведенныхъ Смирновой строкъ. « 

Ѳ. Н. Глинка въ своемъ «Воспомиваніи о піитической жизни 
Пущрина» (М., 1837 г., стр. 14 , прим. 9) приводить отрывокъ 
изъ письма къ нему П. М. Де Р ти (Роберти ?) о кончинѣ 
Пушкина. 
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Я . К. Гротъ присоединилъ къ своей «Хронологической канвѣ» 
списокъ, въ которомъ обозначено время кончины нѣкоторыхъ 
лицъ, чьи имена такъ или иначе связаны съ именемъ Пушкина. 
Мы оставляемъ этотъ списокъ, сдѣлавъ къ нему нѣсколько до-
полненій. 

Здѣсь же указывается время появленія важнѣйшихъ, имѣю-
щихъ научное и общественное значеніе изданій великаго поэта, 
открытія памятниковъ ему и т. иод. событій. 

1 8 3 7 . 

Февраля 2 3 . Евгеній, митрополитъ Кіевскій (род. 18 декабря 
1767 г.). 

Марта 1 9 . Н. К. Загряжская (род. 5 сентября 1747 г.). 
Іюня 6. Князь С. А. Ширинскій-Шихматовъ (род. 1783 г.). 

„ 7. А. А. Бестужевъ-Марлинскій (род. 23 октября 1797г.). 
Октября 3 . И. И. Дмитріевъ (род. 10 октября 1760 г.). 

„ 8. А. Д. Илличевскій (род. 1798 г.). 
„ 2 0 . В. В . Энгельгардтъ (род. 14 гюня 1785 г.). 

Ноября 7. Ш.-Л. Дидло (род. 1767 г.). 
Декабря 2 0 . Княгиня Нат. Петр. Голицына (род. 17 января 

1741 г.). 

1838. 
Января 1 6 . А. И. Полежаевъ (род. 1805 г.). 
Февраля 2 6 . Архимандритъ Фотій (род. 3 іюня 1792 г.). 
Марта конецъ. Вас. Апол. Ушаковъ. 
Апрѣля 2 4 . Гр. Сарра Ѳеод. Толстая (род. 20 августа 1817 г.). 
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Іюля 3 . Елиз. Марк. Оленина, рожд. Полторацкая (род. 2 мая 
1768 г.). 

«Сочиненгя Александра Пушкина», первое посмертное изда
нге, томи 1—VIII. 

См. 1841 г. 

1839. 

Февраля 1 1 . ГраФЪ М. М. Сперанскій (род. 1 января 1772 г.). 
Марта 2 6 . Ю. И. Венелинъ (род. 1802 г.). 
Апрѣля 9 . П. П. Свиньинъ (род. 1787 г.). 

„ 2 3 . Д. В. Давыдовъ (род. 16 гюня 1784 г.). 
Мая 3 . Елиз. Мих. Хитрово (род. 1783 г.). 
„ 1 0 . С. И. Гальбергъ (род. 2 декабря 1787 г.). 

Іюня 1 6 . А. Ѳ. Воейковъ (род. 15 ноября 1773 г.). 
Октября 1 0 . Кн. А. И. Одоевскій (род. 1802 г.). 
Ноября 2 6 . Д. В . Дашковъ (род. 29 декабря 1788 г.). 
Декабря 2 3 . Веніам. Петр. Ганибалъ. 
А. Н. Пещуровъ. 

1840. 

Января 3 0 . И. И. Козловъ (род. 11 апрѣля 1779 г.). 
Іюля 1. А. П. Куницынъ (род. 1783 г.). 
Октября 1 4 . Князь П. Б . Козловскій (род. 1783 г.). 
Ноября 2 6 . А. Ѳ. Малиновскій (род. 1762 г.). 

1841. 

Марта 7. Вл. Д. Вольховскій. 
Апрѣля 9 . А. С. Шишковъ (род. 9 марта 1754 г.). 
Іюля 1 5 . М. Ю. Лермонтовъ (род. 2 октября 1814 г.). 
Декабря 2 3 . И. А. Гульяновъ. 
Е . Ѳ. Кернъ (род. 1765 г.). 

«Сочиненія Александра Пушкина)), первое посмертное изда
нге, томы IX—XI 

См. 1838 г. 
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1842. 

Марта 1 9 . М. Ѳ. Орловъ (род. 25 марша 1788 г.). 
Апрѣля 1 9 . М. Т. Каченовскій (род. 1 ноября 1775 г.). 
Октября 2 . В. Г . Тепляковъ (род. 15 августа 1804 г.). 

„ 2 9 . А. В. Кольцовъ (род. 2 октября 1809 г.). 
Ноября 4 . В. Н. Каразинъ (род. 30 января 1773 г.). 

1843. 

Апрѣля 1 7 . А. Н. Оленинъ (род. 28 ноября 1763 г.). 
Августа 3 1 . Н. И. Кривцовъ (род. 1791 г.). 
Н. Н. Раевскій (младшій) (род. 1801 г.). 
ГраФъ П. В. Голенищевъ-Кутузовъ (род. 1772 г.). 

1844. 

Января 1 6 . ГраФиня Р . С. Эдлингъ (род. 12 октября 1786 г.). 
Февраля 1 3 . И. П. Мятлевъ (род. 1796 г.). 
Марта 2 8 . С. С. Хлюстинъ (род. 1811 г.). 
Апрѣля 1 1 . П. А. Корсаковъ (род. 1790 г.). 
Іюня 2 9 . Е . А. Баратынскій (род. 19 февраля 1800 г.). 
Сентября 1 2 . Гр . А. X. БенкендорФъ (род. 1783 г.). 

2 8 . Гр . П. А. Толстой (род. 1769 г.). 
Октября 1 . Д. М. Княжевичъ (род. 25 апрѣля 1788 г.). 
Ноября 9 . И. А. Крыловъ (род. 2 февраля 1768 г.). 

„ 2 1 . М. Л. Магницкій (род. 23 апрѣля 1778 г.). 
2 2 . Св. кн. А. Н. Голицынъ (род. 8 декабря 1773 г.). 

1845. 

Января 7. Кн. Н. Г. Репнинъ. 
„ 2 3 . Н. Я . Плюскова. 

Марта 3 0 . ГраФЪ Н. С. Мордвиновъ (род. 17 апрѣля 1754 г.). 
Мая 2 7 . И. Н . Инзовъ (род. 1768 г.). 
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Сентября 9. ГраФъ Е . Ф. Канкринъ (род. 26 ноября 1776 г.). 
Ноября 1 3 . Д. И. Языковъ (род. 14 октября 1773 г.). 
Декабря 3 . А. И. Тургеневъ (род. 27 марта 1784 г.). 

1846. 

Января 2 2 . Кн. А. А. Шаховской (род. 24 февраля 1773 г.). 
Февраля 2 2 . Н. А. Полевой (род. 22 іюня 1796 г.). 
Апрѣля 1 9 . Варв. Сем. Миклашевичъ (род. 1772 г.). 

,, 2 4 . К. Ѳ. Фуксъ. 
Іюня 5 . М. Е . Лобаповъ (род. 8 ноября 1787 г.). 
Августа 1 1 . В. К. Кюхельбекеръ (род. 1797 г.). 
Сентября 8 . Н . И. Хмѣльницкій (род. 11 августа 1789 г.). 
Октября 2 4 . ГраФЪ Ѳ. И. Толстой (род. 6 февраля 1782 г.). 
Ноября 1 7 . ГраФиня Эмил. Карл. Мусина-Пушкина, рожденная 

Шернваль. 
Декабря 2 6 . Н. М. Языковъ (род. 4 марта 1803 г.). 
ГраФъ И. С. Лаваль. 

1847. 

Апрѣля 5 . С. Н. Глинка (род. 1775 г.). 
„ 1 1 . Эд. И. Губеръ (род. 1 мая 1815 г.). 

Мая 1 0 . Бар . П. Ѳ. Гревеницъ (род. 17 мая 1798 г.). 

1848. 

Мая 2 2 . А. А. Ивановскій. 
„ 2 6 . В. Г . Бѣлинскій (род. 30 мая 1810 г.). 

Іюня 1 2 . Ѳ. Н. Слѣпушкинъ (род. 1763 г.). 
„ 2 6 . Е . И. Истомина. 

Іюля 2 9 . Серг. Льв. Пушкинъ. 
Сентября 9 . А. И. Галичъ (род. 1783 г.). 
Октября 4 . ГраФиня А. А. Орлова-Чесменская (род. 2 мая 1785 г.). 
Декабря 3 . Е . П. Гребенка (род. 1 января 1812 г.). 
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1849 . 

Января 2 5 . Н. Д. Иванчинъ-Писаревъ (род. 30 сентября 1790 г.). 
,, 2 6 . П. И. Полетика (род. 1778 г.). 

Февраля 1 9 . И. Н. Скобелевъ (род. 1779 г.). 
Марта 1. Екат. Сем. Семенова, въ замужествѣ княг. Гагарина 

(род. 7 ноября 1786 г). 
Августа 2 8 . Вел. кн. Михаилъ Павловичъ (род. 28 января 1798 г.). 
Сентября 2 . А. Н . Пещуровъ (род. 29 апрѣля 1779 г.). 
Октября 9 . ГраФъ Д. П. Бутурлинъ (род. 1790 г.). 
Вильгельмъ II , король Нидерландскій, бывшій наслѣдный принцъ 

Оранскій (род. 1792 г.). 

1850. 
Января 1 8 . Княгиня Е . И. Голицына (род. 14 августа 1780 г.). 

„ 2 5 . Д. Н. Бантышъ-Каменскій (род. 5 ноября 1788 г.). 
Ноября 5 . Б . Г . Чиляевъ (род. 24 февраля 1798 г.). 

,, 1 7 . ГраФиня Александра Григорьевна Лаваль (род. 
18 марта 1772 г.). 

А. Г . Родзянко (род. 1793 г.). 

1851. 
Марта 1 2 . И. М. Муравьевъ-Апостѳлъ (род. 1762 г.). 
Іюня 1 2 . С. Д. Киселевъ (род. 1792 г.). 
Іюля 2 1 . В . А. Полѣновъ (род. 1 января 1776 г.). 
Сентября 1 . Екат. Андр. Карамзина (род. 16 ноября 1780 г.). 
Октября 2 1 . П. С. Котляревскій (род. 12 гюня 1782 г.). 
Д. А. Кавелинъ (род. 12 гюля 1778 г.). 
Виконтъ д'Аршіакъ. 

1852. 
Января 1 8 . Руф. Ив. Дороховъ. 
Февраля 1 6 . Кн. П. И. Шаликовъ (род. 1768 г.). 

2 1 . Н. В . Гоголь (род. 18 марта 1809 г.). 
Апрѣля 1 2 . В. А. Жуковскій (род. 29 января 1783 г.). 
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Іюня 1 2 . К. П. Брюлловъ (род. 12 декабря 1799 г.). 
,, 2 3 . М. Н. Загоскинъ (род. 14 тля 1789 г.). 

Іюля 1 9 . Левъ Серг. Пушкинъ. 
Октября 1 6 . П. Е . Георгіевскій. 
А. А. Алябьевъ (род. 30 августа 1802 г.). 
П. М. Юдинъ. 

1853. 
Февраля 4 . Ал-дра Андр. Фуксъ. 
Мая 3 . А. Л. Крыловъ (род. 1800 г.). 

2 3 . П. А. Катенинъ (род. 11 декабря 1792 г.). 
Іюня 6, Княгиня М. А. Горчакова, въ 1-мъ бракѣ графиня Му

сина-Пушкина, рож. княжна Урусова (род. 1801 г.). 
Іюля 5 . Ѳ. А. Туманскій. 
А. П. Хвостова (род. 1767 г.). 
Н. Г. Ломоносовъ. 

1854. 
Февраля 1 2 . П. А. Мухановъ (род. 1798 г.). 
Мая 1 6 . Андр. Никол. Карамзинъ (род. 24 октября 1814 г.). 
Іюня 1 3 . А. С. Стурдза (род. 18 ноября 1791 г.). 
Октября 1 6 . Кн. Ф. Ф. Голицынъ [«Фирсъ»] (род. 6 апрѣля 

1794 г.). 
Ноября 6 . П. В. Нащокинъ. 
Декабря 2 6 . Е . П. Люценко (род. 12 октября 1776 г.). 
Баронъ Ф. А. Леве-Веймарсъ (род. 1801 г.). 

1855. 
Января 8 . Е . Я . Сосницкая (род. 10 мая 1800 г.). 

,, 2 4 . Граф. Нат. Викт. Кочубей, въ замужествѣ графиня 
Строганова (род. 1801 г.). 

Февраля 1 8 . Императоръ Николай Павловичъ. 
Іюля 7. К. Н. Батюшковъ (род. 18 мая 1787 г.). 
Сентября 4 . Гр . С. С. Уваровъ (род. 15 августа 1786 г.). 
Октября 4 . Т. Н. Грановскій (род. 10 марта 1813 г.). 

2 3 . С. Е . Раичъ. 
Ноября 1 4 . А. Мицкевичъ. 
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Денабря 5 . И. К. Кайдановъ (род. 1780 г.). 
П. П. Каверинъ (род. 1794 г.). 
А. В. Логановскій (род. 1812 г.). 

«Сочиненія Пушкина», изданіе П. В. Анненкова, томы 
І—ѴІ. 

См. 1857 и 

1 8 5 6 . 

Января 1 1 . Н. И. Надеждиеъ (род. 5 октября 1804 г.). 
„ 2 0 . И. Ѳ. Паскевичъ, князь Варшавскій, граФъ Эриван-

скій (род. 1782 г.). 
Марта 2 0 . Ф. Ф. Вигель (род. 1786 г.). 
Апрѣля 1 4 . П. Я . Чаадаевъ (род. 27 мая 1796 г.). 
Іюня 1 1 . И. В. Кирѣевскій (род. 22 марта 1806 г.). 
Августа 2 8 . ГраФъ Мих. Юр. Віельгорскій (род. 31 октября 

1788 г.). 
Октября 2 5 . П. В. Кирѣевскій. 
Ноября 6 . Св. кн. (прежде граФъ) М. С. Воронцовъ (род. 19 мая 

1782 г.). 

1 8 5 7 . 

Января 7. Гр . Г . А. Строгановъ (род. 13 ноября 1770 г.). 
Февраля 3 . М. И. Глинка (род. 20 мая 1804 г.). 
Марта 2 3 . Е . М. Фролова-Багрѣева (род. 5 сентября 1799 г.). 
Апрѣля 8 . ГраФъ К.-Л. Фикельмонтъ (род. 23 марта 1777 г.). 
Мая 2 . В. А. Тропининъ (род. 1776 г.). 
Августа 1 1 . И. Д. Якушкинъ (род. 1793 г.). 
Сентября 2 . Анна Никол. ВульФъ (род. 10 декабря 1799 г.). 
Сентября 1 6 . А. Ф. Смирдинъ (род. 21 января 1795 г.). 
Октября 1 3 . С. Г . Ломоносовъ (род. 1799 г.). 
Ноября 1 9 . А. И. Красовскій (род. 1776 г.). 
Декабря 8 . Гр . В. А. Перовскій (род. 9 февраля 1795 г.). 
Св. кн. А. И. Чернышевъ (род. 1786 г.). 

«Сочиненія Пушкина», изданіе П. В. Анненкова, томъ VII. 
См. 1855 г. 
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1858. 
Марта 4 . О. И. Сенковскій (род. 19 марта 1800 г.). 
Апрѣля 1 . И. Ф. Мойеръ (род. 10 марта 1786 г.). 

„ 1 2 . К. П. Зеленецкій (род. 1812 г.). 
Іюля 1 2 . Вл. С. Филимоповъ (род. 1787 г.). 
Октябрь. Кн. Д. А. Эристовъ (род. 1797 г.). 
Ноября 1 0 . А. Д. Чертковъ (род. 1789 г.). 
Декабря 3 . ГраФипя Е . П. Ростоичпна (род. 23 декабря 1811 г.). 
М. И. Калашниковъ. 

1859. 
Апрѣля 3 . И. И. Пущинъ (род. 4 мая 1798 г.). 

,, 8 . П. А. Осипова (род. 23 сентября 1781 г.). 
3 0 . С. Т. Аксаковъ (род. 20 сентября 1791 г.). 

Сентября 1 . Ѳ. В. Булгаринъ (род. 24 гюня 1789 г.). 
Октября 1 4 . Н. Ѳ. Арндтъ (род. 1785 г.). 

,, 3 1 . Н. М. Коншинъ (род. 1793 г.). 
Ноября 2 0 . Вл. И. Паиаевъ (род. 6 ноября 1792 г.). 
И. Т. Спасскій. 

^Полное собрате сочиненій Пушкина*, изданге Я. А. Иса
кова, подъ редакціей Г. Н. Геннади, шесть томовъ. 

См. 1870 г. 

1860. 
Февраля 2 3 . Баронъ Е . О. Розенъ (род. 1800 г.). 
Марта 2 3 . В. И. Туманскій (род. 28 февраля 1802 г.). 

,, 3 0 . Ѳ. Ф. Юрьевъ (род. 1796 г.). 
Августа 1 4 . Е . В. Аладьииъ. 

3 1 . С. П. Жпхаревъ (род. 18 февраля 1788 г.). 
Сентября 5 . С. Д. Нечаевъ (род. 18 гюля 1792 г.). 

„ 2 3 . А. С. Хомяковъ (род. 1 мая 1804 г.). 

1861. 
Января 1 9 . Князь Вл. Серг. Голицыиъ (род. 20 марта 1794 г.). 
Апрѣля 1 1 . А. П. Ермоловъ (род. 1776 г.). 
Мая 2 9 . I . Лелевель (род. 1785 г.). 
Н. В. Басаргинъ. 
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1862. 
Января 1 5 . Е . А. Енгельгардтъ (род. 12 августа 1775 г.). 

,, 2 4 . Княгиня 3 . А. Волконская (род. 1792 г . ) . 
,, 2 7 . С. Ѳ. Панипа, рожд. Пушкина (род. 21 апрѣля 

1806 г.). 
Марта 1 1 . ГраФЪ К. В. Нессельроде (род. 1780 г . ) . 
Апрѣля 1 2 . В. П. Зубковъ (род. 14 мая 1799 г . ) . 
Мая 9 . Князь А. Ѳ. Орловъ (род. 8 октября 1787 г.). 
Августа 2 5 . А. П. Бакунинъ (род. 1 августа 1797 г.). 
Ноября 5 . А. Н. Верстовскій (род. 18 февраля 1799 г.). 

1863. 

Марта 5 . Н. И. Уткинъ (род. 8 мая 1780 г.). 
Апрѣля 7. ГраФиня Д. Ѳ. Фикельмонтъ, рожд. графиня Тизенгау-

зенъ (род. 14 октября 1804 г.). 
Іюля 2 6 . Евд. Павл. Глинка (род. 1788 г.). 
Августа 1 0 . М. Н. Раевская, въ замужествѣ княгиня Волконская. 

„ 1 1 . М. С. Щепкинъ (род. 6 ноября 1788 г.). 
2 4 . И. П. Сахаровъ (род. 29 августа 1809 г.). 

Ноября 15 . И. И. Давыдовъ (род. 15 гюня 1794 г . ) . 
2 6 . Наталія Николаевна Пушкина во второмъ бракѣ (съ 

18 гюля 1844 г.) Ланская, рожденная Гончарова. 
Декабря 3 . В. И. Всеволодовъ (род. 1790 г . ) . 
А. Я . Булгаковъ (род. 23 ноября 1781 г.). 

1864. 

Февраля 8. А. X. Востоковъ (род. 16 марта 1781 г.). 
1 9 . ГраФЪ Д. Н. Блудовъ (род. 5 апрѣля 1785 г.). 

Марта 1 8 . А. П. Зонтагъ, рожденная Юшкова. 
„ 2 9 . Н. Ф. Павловъ (род. 1800 г . ) . 

Мая 8. С. П. Шевыревъ (род. 18 октября 1806 г.). 
„ 2 3 . П. И. Кеппепъ (род. 19 февраля 1793 г.). 

Декабря 4 . Н. С. Пименовъ (род. 24 декабря 1812 г.). 
А. И. Осипова, въ замужествѣ Беклешова. 
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1 8 6 5 . 

Января 1 1 . Г р . А. А. Закревскій (род. 13 сентября 1787 г.). 
Ноября 2 8 . Кн. С. Г . Волконскій (род. 1788 г). 

„ 2 9 . К. И. Арсеньевъ (род. 12 ѵктября 1789 г.). 
Декабря 2 5 . Княжна Варв. Мих. Волконская. 

2 9 . П. А. Плетневъ (род. 10 августа 1792 г.). 
Д. П. Сѣверинъ (род. 1791 г.). 

1 8 6 6 . 

Февраля 2 1 . Г р . Матв. Юр. Віельгорскій (род. 15 стрѣля 
1794 г.). 

Марта 2 3 . Н. А. Дурова (род. 1790 г.). 
Сентября 3 . М. А. Дмитріевъ (род. 23 мая 1796 г.). 
Октября 2 0 . Кн. Н . Б . Голицынъ (род. 8 декабря 1794 г.). 
Декабря 2 1 . Матв. Мих. Карниліонъ-Пинскій (род. 23 ноября 

1800 г.). 

1 8 6 7 . 

Января 1 2 . Н . И. Гречъ (род. 3 августа 1787 г.). 
Февраля 1 5 . Я . Н . Толстой (род. 1791 г.). 

1 8 . В . П. Горчаковъ. 
Апрѣля 9 . К. А. Полевой (род. 1802 г.). 

„ 2 6 . Е . Н. Пучкова (род. 1792 г.). 
Ноября 1 9 . Филаретъ, митрополитъ московскій (род. 26 декабря 

1782 г.). 

1 8 6 8 . 

Февраля 8 . И. Е . Великопольскій (род. 27 декабря 1797 г.). 
„ 2 4 . М. Д. Деларю. 

Мая 2 . О. С. Павлищева, рожденная Пушкина (род. 20 декабря 
1797 г.). 

Іюля 4 . Д. И. Писаревъ. 
Августа 6 . Кн. П. В . Долгоруковъ (род. 27 декабря 1816 г.). 
Октября 2 3 . А. Н . Раевскій (род. 1795 г.). 
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Декабря 8. Н. В. Кукольпикъ (род. 8 сентября 1809 г.). 
„ 9 . И. М. Снѣгиревъ. 

М. Л. Яковлевъ (род. 1798 г.). 
П. Е . Мано, рожденная Варѳоломей. 

1869. 
Января 2 3 . А. С. Норовъ (род. 22 октября 1795 г.). 
Февраля 2 7 . Кн. В . Ѳ. Одоевскій (род. 30 гюля 1803 г.). 
Марта 2 6 . Н. И. Бахтинъ (род. 3 января 1796 г.). 
Апрѣля 1 9 . Св. кн. А. С. Меншиковъ (род. 11 сентября 1787г.). 
Мая 2 5 . М. И. Пущинъ (род. 1800 г.). 
Іюня 2 6 . И. И. Лажечниковъ (род. 14 сентября 1792 г.). 
Августа 2 1 . П. П. Ершовъ (род. 1818 г.). 
Декабря 7. Е . П. Бакунина. 

1870. 
Января 1 1 . А. Ѳ. Вѳльтманъ (род. 8 гюля 1800 г.). 
Февраля 3 . К. К. Данзасъ. 

,, 5 . Е . С. Огарева, рожд. Новосильцова (род. 13 ноября 
1786 г.). 

Іюня 8. Н. Г . Устряловъ (род. 4 мая 1805 г.). 
Октября 6. С. А. Соболевскій (род. 10 сентября 1803 г.). 
Декабря 1 6 . А. Ѳ. Львовъ (род. 25 мая 1799 г.). 

«Полное собрате сочиненій А. С. Пушкина», второе изданге 
Я. А. Исакова, подъ редакціей Г. Н. Геннади. Шесть томовъ. 

См. 1859 и 

1871. 
Іюня 2 1 . М. А. Бестужевъ (род. 22 сентября 1800 г.). 
Октября 2 9 . Н. И. Тургеневъ (род. 11 октября 1789 г.). 

1872. 
Сентября 1 6 . Ѳ. Ѳ. Матюшкинъ (род. 10 тля 1799 г.). 

1 8 . М. О. Судіенко. 
,, 2 1 . Елиз. Н . Киселева, рожд. Ушакова. 
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Сентября 2 2 . В. И. Даль (род. 10 ноября 1801 г.). 
Ноября 1 4 . ГраФЪ П. Д. Киселевъ (род. 8 января 1788 г.). 
Вл. Ѳедос. Раевскій (род. 28 марта 1795 г.). 

1873. 
Января 9 . Великая княгиня Елена Павловна (род. 28 декабря 

1806 г.). 
„ 1 3 . Кн. М. А. Оболепскій. 
„ 1 9 . А. А. Жандръ (род. 9 февраля 1789 г.). 

Апрѣля 1 3 . Г р . Ѳ. П. Толстой (род. 10 февраля 1783 г.). 
1 4 . В . Г . Бенедиктовъ. 

Іюля 1 5 . Ѳ. И. Тютчевъ (род. 23 ноября 1803 г.). 
Ноября 1 0 . М. А. Максимовичъ (род. 3 сентября 1804 г.). 
Ив. Вас. Малиновскій (род. 1795 г.). 

1874. 
Января 1 8 . К . С. Сербиновичъ. 
Августа 1 8 . А. Н. Муравьевъ (род. 30 апрѣля 1806 г.). 
Ноября 1 . М. П. Розбергъ (род. 5 августа 1804 г.). 

1875. 
Января 2 3 . М. Н. Лонгиновъ (род. 1799 г.). 
Апрѣля 7. Б . М. Ѳедоровъ. 
Декабря 8 . М. П. Погодинъ (род. 1 ноября 1800 г.). 
ГраФЪ Е . Е . Комаровскій (род. 1803 г.). 

1876. 
Января 2 . ГраФЪ М. А. КорФЪ (род. 11 сентября 1800 г.). 

,, 5 . П. М. Строевъ (род. 27 гюля 1796 г.). 

1877. 
Мая 6. П. П. Ланской, второй мужъ Н. Н. Пушкиной, рожденн. 

Гончаровой (род. 13 марта 1799 г.). 
lib.pushkinskijdom.ru



4 2 6 1877 — 1882 . 

Іюня 1 . Е . П. Елагина. 
Іюля 2 1 . А. В. Никитенко (род. 9 марта 1805 г.). 
Октября 2 9 . Н. В. Путята (род. 22 гюля 1802 г.). 

1878. 
Ноября 1 0 . Князь П. А. Вяземскій (род. 12 тля 1792 г . ) . 

1879. 
Декабря 8 . Н. И. Павлищевъ (род. 6 мая 1802 г.). 

,, 1 1 . О. А. Пржеславскій (род. 1809 г.). 
ГраФиня А. Ѳ. Закревская. 
А. П. Кернъ-Маркова-Виноградская (род. 11 февраля 1800 г.). 

1880. 
Февраля 1 1 . Ѳ. Н. Глинка (род. 8 гюня 1786 г.). 
Марта 7. А. М. Колосова, въ замужествѣ Каратыгина (род. 

4 февраля 1802 г). 
Апрѣля 1 5 . Св. княг. Елиз. Ксав. Воронцова. 
Мая 9 . И. П. Липранди (род. 17 тля 1790 г.). 
Іюня 6. Открытіе памятника Пушкину въ Москвѣ. 

2 0 . А. И. Казначеевъ. (род. 1788 г . ) . 
1юля 8 . С. Д. Комовскій. 
Декабря 8 . В. А. Панинъ (род. 27 мая 1803 г.). 

«Сочиненія А. С. Пушкина», изданге 3-е Я. А. Исакова, 
подъ редакцгей П. А. Ефремова. Шесть томовъ. СПб. 

1881. 
Апрѣля 1 7 . А. Н. ВульФъ (род. 17 декабря 1805 г . ) . 
Іюня 4 . А. О. Ищимова (род. 25 декабря 1804 г . ) . 
Августа 9. Арк. Осип. Россетъ. 

1 7 . Учрежденіе Пушкинской преміи при Императорской 
Академіи Наукъ. 

Сентября 4 . М. П. Щербининъ (род. 30 сентября 1807 г.). 

1882. 
Марта 2 7 . ГраФЪ Серг. Григ. Строгановъ (род. 8 ноября 

1794 г.). 
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Іюня 4 . ГраФъ В. А. Соллогубъ (род. 8 августа 1813 г.). 
Іюля 7. А. О. Смирнова. 

,, 8 . Кн. И. С. Гагаринъ (род. 20 гюня 1814 г.). 
«Сочинеиія А. С. Пушкина», изданге Ѳ. И. Анскаго, подъ 

редакцгей П. А. Ефремова. Москва. 7 томовъ. 

1883. 
Февраля 2 7 . Св. кн. А. М. Горчаковъ (род. 4 гюня 1798 г.). 
Марта 2 2 . Баронесса Евпр. Никол. Вревская, рожденная ВульФъ 

(род. 12 октября 1810 г.). 
Августа 2 2 . И. С. Тургеневъ (род. 28 октября 1818 г.). 
Сентября 1 9 . Ѳ. И. Іорданъ (род. 15 августа 1800 г.). 

1884. 
Января 7. С. Д. Полторацкій (род. 23 января 1803 г.). 
Августа 7 . Открытіе памятника Пушкину въ Петербурге, на 

Пушкинской улицѣ. 
В. Д. Соломирскій. 

1885. 
Мая 2 6 . Открытіе памятника Пушкину въ Кишиневѣ. 
Е . Н. Орлова, рожд. Раевская. 

1886. 
Января 7. Андр. Ив. Подолинскій (род. 1 гюля 1806 г.). 
Іюля 8 . Княг. В . Ѳ. Вяземская (род. 6 сентября 1790 г.). 

1887. 
Января 2 9 . Пятидесятилѣтіе смерти Пушкина; всероссійское 

чествованіе памяти поэта. 
Марта 8 . П. В . Анненковъ (род. 19 гюня 1813 г.). 

«Сочиненія A. С. Пушкина», изданге Общества для пособія 
нуждающимся литераторамъ и ученымъ% подъ редакцгей П. О. 
Морозова. СПб. Семь томовъ. 

1888. 
Марта 2 . Викт. Павл. Гаевскій (род. 22 января 1826 г.). 
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Марта 4 . С. М. Баратынская, въ первомъ бракѣ баронесса Дель-
вигъ, рожд. Салтыкова. 

Ікжя 2 9 . Князь П. П. Вяземскій (род. 2 іюня 1820 г.). 
Ноября 4 . В. Я . Стоюнинъ (род. 16 декабря 1826 г.). 
Декабря 1 5 . Анна Алексѣевна Оленина, по мужу Андро де Лан-

жеронъ (род. 11 августа 1808 г.). 
„ 1 7 . Бар . Б . А. Вревскій (род. 29 ноября 1805 г.). 

1889. 

Февраля 1 3 . Княжна А. Д. Абамелекъ, по мужу Баратынская. 
Апрѣля 1 6 . Открытіе памятника Пушкину въ Одессѣ. 
Мая 2 1 . М. В. ЮзеФОвичъ. 
Августа 8 . А. А. Краевскій. 

1891. 

Апрѣля 2 5 . Н. И. Куликовъ. 
Августа 2 . ГраФъ А. Г . Строгановъ (род. 31 декабря 1795 г.). 

1892. 

Мая 2 5 . Открытіе памятника Пушкину въ ТИФЛИСѢ. 

1893. 

Мая 2 4 . Я . К. Гротъ (род. 15 декабря 1812 г.). 
Декабря 2 . К. К. Павлова, рожд. Янишъ (род. 10 гюля 1807 г.). 

1895. 

Іюля 1 9 . Марія Иван. Осипова (род. 27 гюля 1820 г.). 
Октября 2 3 . Бар. Г. Дантесъ-Геккеренъ (род. 24января 1812г.). 

1898. 

Апрѣля 9 . Елиз. Александр. Пушкина, вдова Л. С. Пушкина, 
рожд. Загряжская. 
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1899. 
Мая 2 6 . Сотая годовщина рожденія Пушкина; всероссійское че

ствовало памяти поэта. 
,, Открытіе памятника Пушкину въ Житомірѣ. 

Открытіе памятника Пушкину въ Кіевѣ. 
«Сочиненія Пушкина», изданге Императорской Академги 

Наукъ, томъ 1, подъ редакціей Л. Н. Майкова. 

1900. 
Апрѣля 7. Л. Н. Майковъ (род. 28 марта 1839 г.). 
Октября 1 9 . Открытіе памятника Пушкину въ Царскомъ Селѣ, 

въ лицейскомъ садикѣ. 
Ноября 1 7 . В . А. Нащокина. 
Декабря 2 . А. А. ВОЛЬФЪ (Alexis Lupus). 
Открытіе памятника Пушкину въ Вильнѣ. 

1901. 
Октября 1 4 . Открытіе памятника Пушкину въ Екатеринославѣ. 

1902. 
Апрѣля 3 0 . Аврора Карловна Карамзина, рожд. Шернваль, въ 

первомъ бракѣ Демидова. 

1904. 
Мая 2 6 . Открытіе памятника Пушкину въ Харьковѣ. 

1905. 
Августа 1 5 . Григорій Александровичъ Пушкинъ. 

1906. 
«Сочиненія Пушкина», изданге Императорской Академги 

Наукъ, томъ II, подъ редакцгей В. Е. Лкушкина. 
«Переписка Пушкина», изданге Императорской Академги 

Наукъ, подъ редакцгей В. И. Саитова, томъ I. 
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Дополненія ж поправки. 

Во время печатанія «Трудовъ и дней Пушкина» появились 
въ свѣтъ нѣкоторые новые матеріалы: стало выходить новое 
изданіе сочиненій Пушкина, редактируемое С. А. Венгеровымъ; 
Академія Наукъ выпустила I I томъ своего изданія; въ IV вы
п у с к «Пушкина и его современниковъ» появилось описаніе пуш-
кинскихъ бумагъ, принесенныхъ А. А. Майковой въ даръ биб-
ліотекѣ Академіи Наукъ. Авторъ имѣлъ возможность познако
миться съ нѣкоторыми еще неизданными архивными матеріа-
лами, хранящимися въ Императорской Публичной Библіотекѣ и 
въ архивѣ упраздненнаго одесскаго генералъ-губернаторскаго 
управленія, а также воспользовался любезными сообщеніями 
А. Бузунова, И. А. Бычкова, М. О. Гершензона, графа В. А. 
Комаровскаго, С. А. Переселенкова, Г . А. Тройницкаго и дру-
гихъ лидъ. Вторичное изслѣдованіе уже использованнаго мате-
ріала обнаружило нѣкоторые пропуски и ошибки, и такъ какъ 
авторъ имѣлъ въ виду возможную полноту, а третьяго изданія 
«Трудовъ и дней Пушкина», можетъ быть, уже не будетъ, то въ 
настоящемъ отдѣлѣ работы указаны замѣченные недочеты и 
пробѣлы. 

Въ отдѣлѣ «Дополненій и поправокъ» приняты слѣдующія 
сокращенія: / 
Бессар. д. 

Дѣло Бессарабскаго областного правительства «По 
отношенію екатеринославскаго губернскаго правленія о 
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взысканіи съ коллежскаго секретаря Александра Пушкина 
должныхъ дворовому человѣку капитана Фонъ-Лоде Федору 
Росину 2 0 0 0 рублей ассигнаціями денегъ». 

Хранится въ Имп. Публ. Библіотекѣ; см. Отчетъ И. П. Б. за 1900 и 
1901 гг., СПб., 1905 г., стр. 232. 

Кишин. д. 
«Дѣло по 2-му столу кишиневской градской полиціи о 

взысканіи съ коллежскаго секретаря Александра Пушкина 
2 0 0 0 руб., должныхъ дворовому человѣку капитана ФОНЪ-
Лоде Федору Росину». 

Хранится въ Имп. Публ. Библіотекѣ; см, ibid. 

Одесс. д. 
«Дѣло о высылкѣ изъ Одессы въ Псковскую губернію 

коллежскаго секретаря Пушкина. 1 8 2 4 , кончено 1825 г.». 
Хранится въ одесскомъ архивѣ, № 144. 

П. Бет. 
Библіотека великихъ писателей, подъ редакціей С. А . 

Венгерова. «Пушкинъ». Изд. Брокгаузъ-Ефрона (т. І ,СПб. , 
1907) . 

Пересел. 
Сообщенные С. А. Переселенковымъ еще неизданные 

архивные матеріальд. 

Рижс. д. 
Дѣло архива рижскаго военнаго генералъ-губернатора 

«О высланномъ изъ столицы коллежскомъ секретарѣ Пуш-
кинѣ». 

Хранится въ Имп. Публ. Библіотекѣ; см. Отчетъ И. П. Б. за 1900 а 
1901 гг., СПб., 1905 г., стр. 232. 

1814 — 1815. 

Къ 1814 —1815 гг., періоду лицейскаго «безначалія» 
(стр. 23) относится пушкинская б а с н я о д у ш ѣ (Современ. 
1 8 6 3 г., Ѣ 7, стр. 152). 

Она не дошла до насъ. 

Пьесу Сраженный рыцарь (стр. 27) Л. Н. Майковъ датировалъ концомъ 
1815 і. «То обстоятельство» — говоритъ онъ, — «что піеса не упомянута в ъ 
собственноручномъ перечнѣ стихотвореній Пушкина, и что въ теченіе 1815 г. 
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она не была напечатана въ аРоссійскомъ Музеумѣ», хотя авторъ и состоялъ 
въ то время усерднымъ вкладчикомъ журнала... заставляетъ думать, что раз-
сматриваемое стихотвореніе написано лишь въ концѣ означеннаго года». Оба 
эти довода не безусловно убѣдительны, первый — потому, что не все, что Пуш
кинъ писалъ, онъ печаталъ; второй — потому, что, какъ справедливо замѣтилъ 
самъ Майковъ (П. Акад. I, изд. 2-ое, прим., 7 — 8), списокъ, на который опи
рается комментаторъ, совершенно полнымъ названъ быть не можетъ: найдется 
еще рядъ стихотвореній, написанныхъ Пушкинымъ въ 1814 и 1815 годахъ и 
не внесенныхъ въ этотъ перечень. 1815 г. датирована пьеса въ рукописи Пуш
кина. (П. Венг. I, 268—270, зам. И. Лернера). 

Пьесу Разсудокъ и любовь (стр. 28) 1815 г. впервые датировалъ П. А . Е Ф -
ремовъ въ своемъ изданіи 1880 г., не приведя основаній такой датировки. 
Оставить ее, впрочемъ, можно какъ ориблизительно-вѣрное опредѣленіе, такъ 
какъ Разсудокъ и любовь по своему веселому, игривому характеру, отражающему 
вліяніе Французскихъ эротиковъ, несомнѣнно, принадлежитъ къ тому періоду 
пушкинскаго творчества, когда были написаны Леда, Опытность, Старикъ, 
Фавнъ и пастушка. (П. Bern. I, 272, зам. И. Лернера). 

Пьеса Поіребъ (стр. 27), отнесенная П. А. Ефремовымъ (изд. 1880 г., 1,88—89) 
безъ объясненія причинъ къ 1815 г., можетъ быть оставлена подъ этой датой 
изъ-за ея близости съ такими произведеніями 1815 г. какъ Къ Галичу, Къ Пу
щину, Вода и вино, Воспоминанге, Мое завѣщапіе. (П. Венг.І, 276, зам. И. Лернера). 

К ъ 1815 г. относится посланіе бар. А. А. Дельвига «А. С. 
Пушкину» («Кто, какъ лебедь цвѣтущей Авзоніи...») (Россійс. 
Музеумъ 1815 г., ч. III), 

К ъ періоду около 1815 г. относятся нѣсколько литератур-
ныхъ проектовъ и начатыхъ работъ Пушкина, отъ которыхъ 
до насъ дошли весьма незначительные слѣды, и о которыхъ мы 
знаемъ очень мало. При этомъ о иѣкоторыхъ произведеніяхъ 
даже неизвѣстно, были ли они Пушкинымъ написаны, или только 
были намѣчены ихъ темы, которыя поэтъ могъ оставить безъ 
всякаго развитія. На оборотѣ автографа пьесы Пирующге сту
денты, 1814 г., находимъ записанный Пушкинымъ п е р е ч е н ь 
с т и х о т в о р е н і й 1814 и 1815 гг . (спимокъ съ него см. въ сбор
нике Въ память пятидесятилѣтгя кончины Л. G. Пушкина, 
изд. Имп. Александр, Лицея, СПб., 1887 г.). Въ этомъ перечнѣ 
упомянуты неизвѣстныя намъ посланія: Б о н а п а р т е , Т р у б е ц 
к о м у , Ш и ш к о в у и двѣ лирическія пьесы: Р и н а л ь д а и 
К а р т и н ы . 

Послѣдняя, по мнѣнію Л. Н. Майкова (П. Акад. I, изд. 2-ое, прим.,8),— 
извѣстное намъ переложеніе изъ Парни Фавнъ и Пастушка, состоящее 
изъ ряда «картинъ» («tableaux», какъ назвалъ ихъ Парни); мнѣніе это 
весьма правдоподобно, но принять его безусловно нельзя, такъ какъ у 
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Пушкина есть немало пьесъ, носящихъ одинаковыя названія; къ тому 
же слово «картины» ничего не говоритъ о содержаніи пьесы, обозначая 
только ея жанръ. 

На стр. 28 невѣрное примѣчанія— о пьесѣ Роза (см. Б. Брюсова, «Лицейскіе 
стихи Пушкина», М., 1907 г., стр. 7). 

1816. 

Молитва лейбъ-гусарскихъ офицеровъ (стр. 30), какъ подробно показано 
мною въ спсціальной замѣткѣ объ этомъ стихотвореніи, напечатанной во II 
томѣ венгеровскаго изданія сочиненій Пушкина, относится къ числу при-
писываемыхъ Пушкину, но сомнительныхъ пьесъ и написана позднѣе 1817 г. 
Нельзя положительно признать эту пьесу принадлежащею Пушкину, тѣмъ 
болѣе, что ничего специФически-пушкинскаго нѣтъ въ этой слабой вещицѣ. 

Бстрѣчаюсь я съ осьмнад цатой весной... (стр. 31) можно точнѣе отнести 
къ первой половить 1816 г., такъ какъ, очевидно, пьеса написана около 26 мая 
1816 г. когда поэту пошелъ 18-й годъ. 

Эпиграмма Зачѣмъ объ инвалидной долѣ... (стр. 33) принадлежишь не Пуш
кину, а А. Д. Илличевскому, какъ указалъ К. Я. Гротъ (Журн. Мин. Нар. Просе. 
1905 г., октябрь, 228, 231, 247). 

Датировать точно пьесу Она (стр. 33) невозможно; единственное хроноло
гическое указаніе заключается развѣ въ томъ, что пьеса всегда печаталась въ 
числѣ лицейскихъ стихотвореній. Имена Глицеры, Хлои, Лилы и не совсѣмъ 
совершенная Форма указываютъ, что пьесу нельзя помѣчать болѣе поздней 
датой, чѣмъ 1816 г. (П. Бет. I, 376, зам. П. Лернера). 

Эпиграмма Вотъ Билл — онъ любовью дыгаетъ... (стр. 33) къ 1816 г. отнесена 
лишь приблизительно, по времени составленія Илличевскимъ его сборника 
«Лицейской аитологіи», въ которомъ она сохранилась, но написана, можетъ 
быть, и ранѣе. (П. Бет. I, 378, зам. Л. Лернера). 

Эпиграмма Заутра съ свѣчкой грошевою... (стр. 33), въ которой говорится 
о событіи, воспѣтомъ въ лицейской поэмѣ «Сазоновіада», помѣщенной въ 
послѣднемъ номерѣ «Лицейскаго Мудреца» 1815 г. (В. П. Авенаргусъ, «Юноше-
скіе годы Пушкина», изд. 2-ое, стр. 200—201), не могла быть написана ранѣе 
этого времени и можетъ быть отнесена приблизительно къ 1815—1816 гг. (П. 
Бенг. I, 374, зам. И. Лернера). 

Вопросъ о непричастности Пушкина къ приписываемой ему Пуншевой 
пѣснѣ (стр. 33) разъясненъ Н. Лернеромъ въ П. Бет. I, 318, 320. 

1817. 
Къ 1811 г. относятся стихи Еъ молодой вдовѣ, помѣченные на стр. 32-й 1816 г 

по невѣрному указанію Л. H. Майкова въ П. Акад. I (см. Б. Брюсова «Лицей-
скіе стихи Пушкина», М., 1907 г., стр. 4, 7, 69). 
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Мадригалъ Къ Баболовскому дворцу (стр. 35) сохранился въ писарской 
книгѣ московскаго публичнаго музея, JY° 2395, служившей для посмертна™ 
изданія произведеній Пушкина, въ спискѣ (л. 773), впервые напечатанномъ 
В. Е. Якушкинымъ въ его описаніи «Рукописей А. С. Пушкина, хранящихся 
въ Румянцевскомъ музеѣ» (Русс. Стар. 1884 г., декабрь, стр. 576). Печатая его, 
Якушкинъ справедливо усомнился въ принадлежности его Пушкину, такъ какъ 
«вся книга составлена очень небрежно, и въ ней дважды помѣщено посланіе 
на смерть Державина, принадлежащее Дельвигу». П. В. Анненковъ (Анн. Пушк. 
въ Алекс, э., 43) говоритъ о «неизданной надписи Пушкива къ Баболовскому 
дворцу». Ссылаясь на Якушкина, но не упоминая о высказанномъ имъ со-
мнѣніи, четверостишіе перепечатали П. О. Морозовъ (П. Mop. I, 206, 495), 
П. А. Ефремовъ (П. Ефр. I, 264; VIII, 83) и Л. Н. Майковъ (П. Акад., I, изд. 
2-ое, стр. 242, прим., 362) и выдали его за подлинную пушкинскую пьесу. 
Стихи эти относятся къ баронессЬ СОФІИ Вельо, къ которой, по словамъ 
гр. М. А. КорФа (Гротъ, 238,247), «очень благоволилъ императоръ Александръ», 
бывавшій у Вельо въ Царскомъ Селѣ и «на уединенныхъ свиданіяхъ въ Ба-
боловскомъ дворцѣ». Разсказывая объ этомъ, КорФъ привелъ вторую поло
вину пьески какъ «стихи по этому случаю въ нашей антологіи». Очевидно, 
КорФъ не помнилъ имени автора стиховъ, которое такъ и осталось нсиз-
вѣстнымъ. Приписать Пушкину эту слабую, слащавую вещицу трудно: она 
была бы плоха даже для Илличевскаго, этого присяжнаго лицейскаго сочи
нителя стиховъ «на случаи». (П. Bern. II, зам. Н. Лернера). 

Мадригалъ К. А. Б. (Что можемъ наскоро...) (стр. 52), какъ подробно пока
зано Н. Лерперомъ въ П. Венг. I, 448, 450, едва ли относится къ К. П. Бакуни
ной; время его созданія нельзя установить съ точностью. Судя по Формѣ, 
онъ принадлежитъ къ лицейскому періоду жизни Пушкина. 

Относящееся къ лицейскому періоду куплеты Съ позволенія сказать..„ 
(стр. 35), будто бы написанные Пушкинымъ для литературной бесѣды у Теп-
иера де Фергюсона, были напечатаны В. П. Гаевскимъ (Современникъ 1863 г. у 

№ 8, стр. 386—387) «со словъ товарищей поэта». Бездарность и скудоуміе 
этихъ жалкихъ виршей сразу бросаются въ глаза; онѣ служатъ образчикомъ 
литературнаго безвкусія нѣкоторыхъ редакторовъ, внесшихъ ихъ въ собранія 
произведеній Пушкина. П. А. Ефремовъ (П. Ефр. VIII, 82) вполнѣ основа
тельно усомнился въ авторствѣ Пушкина и замѣтилъ, что конецъ пьесы едва ли 
былъ бы удобенъ для чтенія на семейномъ литературномъ вечерѣ. По напи-
саннымъ Пушкинымъ для одной изъ такихъ бесѣдъ Французскимъ куплетамъ 
и отвѣту на нихъ г-жи Смитъ, по именамъ лицъ, посѣщавшихъ ихъ, не 
трудно разсудить, что стихи такого вкуса и тона не могли быть читаны тамъ,. 
а приписывать ихъ Пушкину—значитъ только выказывать неумѣніе отличить 
мазню «маляра негоднаго» отъ произведенія истиннаго художника. У Пуш
кина бывали неудачные стихи, но такихъ пошлыхъ и глупыхъ онъ не могъ 
написать. 

Къ лицейскому періоду относится четверостишіе И о с т а 
н е ш ь с я с ъ в о п р о с о м ъ . . . (С. С. Е с а к о в у ) (Майк. Я . , 6 5 ; 
П. Ефр. I, 264; П. Mop. I, 3 — 4; П. Акад. I, изд. 2-ое, 
прим., 362) . 

Шуточные стихи Г а у э н ш и л ь д ъ и Э н г ѳ л ь г а р д т ъ . . * 
(стр. 35) несомнѣнно принадлежать Пушкину и относятся къ • 
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1817 г., ко времени выхода поэта изъ лицея (Современник 
1863 г., № 8, стр. 3 9 7 , ст. Б. П. Гаевскаго). 

Къ лицейскому періоду жизни Пушкина относились «нѣ-
сколько шуточныхъ стиховъъ, по преданію, написанныхъ поэтомъ 
на стѣнѣ у С Г . Чирикова, о происходившихъ у него литера-
турныхъ собраніяхъ (П. И. Бартеневъ^ «Матеріалы для біогра-
ФІИ Пушкина», М. , 1855 г., гл. I I , стр. 23). 

Стихи эти неизвѣстны, и нѣтъ возможности судить, достовѣрно ли 
преданіе. 

Къ лицейскому періоду относится портретъ Пушкина въ 
лицейскомъ мундирѣ (С. Либровичъ, «Пушкинъ въ портретахъ», 
СПб., 1890 г., стр. 1 2 — 1 4 ) . 

Самый ранній портретъ Пушкина — тотъ, который приложенъ къ первому 
изданію Еавказскаго Ллѣнника въ 1822 г. Онъ гравированъ ученикомъ H. И. 
Уткина Е. Гейтманомъ съ оригинала,рисованнаго К. Б[рюлловымъ] (Художеств. 
Газета H. В. Кукольника 1837 г., №№ 9 — 10; II. Ефр. VIII, 383 — 384). Точно 
определить время невозможно; судя по портрету, Пушкину было тогда лѣтъ 
12 — 15. 

Посланіе Еъ Жуковскому: Благослови поэтъ... (стр. 36) должно быть дати
ровано первой половиной 1817 г. Мнѣніе отнесшаго его къ 1817 г. Л. H. Май
кова (П. Акад. I, изд. 2-е, прим., 400), что «подпись («Арзамасецъ»), которая 
стоитъ въ автографѣ подъ посланіемъ къ Жуковскому, указываетъ на время 
сочиненія этого стихотворенія», невѣрно въ смыслѣ аргументаціи, хотя въ 
отношеніи хронологіи пьесы Майковъ вполнѣ правъ. «Арзамасцемъ» Пуш
кинъ могъ назвать себя и въ 1816 году (см. Анненк. Мат., 46; Анн. Душк. въ 
Алекс, э., 108). Фактически же вступилъ Пушкинъ въ Арзамасъ позднѣе, неза
долго до прекращенія его собраній (П. И. Бартеневъ, «Матеріалы для біограФІи 
Пушкина», М., 1855 г., гл. HI, стр. 14—15). Другія основанія, гораздо болѣе 
важныя, заставляютъ отнести посланіе съ весьма значительною вѣроятностью 
къ 1817 году. Въ началѣ января 1817 г. Пушкинъ писалъ своему дядѣ Ва-
силію Львовичу (Тебѣ, о Несторъ Арзамаса...): «напомню о себѣ моимъ незабвен-
нымъ; не имѣю больше времени; но... надобно ли еще обѣщать?» Эти «незаб
венные», которымъ Пушкинъ такимъ образомъ обѣщаетъ напомнить о себѣ,— 
конечно, поощрявшіе его арзамасды, его названные «братья по Аполлону». 
Могъ ли Пушкинъ «напомнить» имъ о себѣ иначе какъ стихами, которыхъ 
они всегда ожидали отъ своего младшаго пріятеля? Обѣщаніе свое Пушкинъ 
сдержалъ. Исполненіе его нужно видѣть въ посланіи къ Жуковскому. Изъ 
122 стиховъ посланія относятся собственно къ Жуковскому лишь первые 28. 
Остальные 94 стиха говорятъ о тѣхъ литературныхъ интересахъ, которые 
болѣе всего занимали Арзамасъ, ради которыхъ Арзамасъ существовалъ. 
Послѣдніе 18 стиховъ содержатъ уже прямое обращеніе къ «незабвеннымъ». 
Птакъ, болѣе 3 Д посланія, посвященнаго Жуковскому, относятся ко всѣмъ 
арзамасцамъ. Очевидно, Пушкинъ исполняетъ данное въ письмѣ къ Василію 
Львовичу обѣщавіе. Посланіе, содержащее своего рода программу дѣятельности 
Арзамаса, настолько серьезно и значительно какъ по мыслямъ, такъ и по одной 
своей величинѣ, что, несомнѣнно, другого «напоминанія» о себѣ Пушкинъ 
арзамасцамъ, по крайней мѣрѣ, въ данный недолгій періодъ, не посылалъ. 
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Нелишнее замѣтить, что столь осторожный и добросовѣстный изслѣдователь, 
какъ П. И. Бартеневъ, писавшій свои «Матеріалы для біограФІи Пушкина», 
такъ 'сказать, по горячимъ слѣдамъ и пользовавшійся воспоминаніями и 
указаніями такихъ близкихъ Пушкину людей, какъ, между прочимъ, арзама-
сецъ князь П. А. Вяземскій, отнесъ это посланіе сначала (гл. II, стр. 40) 
«вѣроятно къ концу 1816 или началу 1817 года», а потомъ (гл. III, стр. 12) 
прямо къ «началу 1817 г.». Все говоритъ за 1817-й годъ, и категорическое 
мнѣніе Е. Сидорова (Журн. Мин. Нар. Просе. 1901 г., іюль, 53—54), что посланіе 
къ Жуковскому написано въ 1816 году, менѣе вѣроятно. 

Шуточные стихи Есть въ Россіи городъ Луіа... (стр. 43) относится къ лѣту 
1817 г. (П. И. Бартеневъ, «А. С. Пушкинъ. Матеріалы для его біограФІи», 
Московск. Вѣдом. 1855 г., JVs 142, литерат. отд., ст. 581; П. Акад. II, прим., 
58—59). 

Записка къ Жуковскому Штабсъ-капитану Гете, Грею... (стр. 36) помѣ-
чена съ излишней точностью лѣтомъ и Царскимъ Селомъ. Изъ словъ сооб
щившего ее H. М. Коншина видно только, что она относится къ 1817 г. 
(П. Бет. I, зам. Н. Лернера). 

Черновые наброски: Не угрожай лѣнивцу молодому... и Я мало жилъ и 
наслаждался мало... (стр. 50), составляющее одно цѣлое (см. 77. Акад. II, прим., 
126—127), должны быть отнесены къ 1817 г., такъ какъ это, какъ показано 
Б. Брюсовымъ («Лицейскіе стихи Пушкина», М., 1907 г., стр. 9, 78, 90, 91), перво
начальная редакція посланія Н. И. Шривцову (Не пугай насъ, милый другъ...). 

1818. 
Іюля 1 1 . Н. М. Карамзинъ пишетъ И. И. Дмитріеву: «Мы съ 

женою, съ дѣтьми, съ Тургеневымъ, Жуковскимъ, Пуш
кинымъ, (которые всѣ у насъ жили въ ПетергоФѣ)», ката
лись по Финскому заливу. («Письма Н. Ж. Карамзина къ 
И. И. Дмитріеву», СПб., 1866 г., 2 4 3 — 2 4 4 ) . 

Августа 8. Пушкинъ былъ въ засѣданіи петербургскаго вольнаго 
общества любителей словесности, наукъ и художествъ 
(Русс. Стар. 1899 г., май, 472) . 

См. гюля 25 и сентября 19. 

Сентября 1 9 . Пушкинъ былъ въ засѣданіи петербургскаго воль
наго общества любителей словесности, наукъ и художествъ 
(Русс. Стар. 1899 г., май, 472) . 

См. гюля 25 и августа 8. 

Декабря 3 . А. И. Тургеневъ пишетъ кн. П. А. Вяземскому, что 
Пушкинъ «уже на ч е т в е р т о й п ѣ с н ѣ » Р у с л а н а и 
Л ю д м и л ы (Ост. Арх. I). 

См. декабря 18. 

„ 2 0 . См. декабря 23. 
„ 2 3 . Отношеніе И. Горголи къ управляющему министер-
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ствомъ иностранныхъ дѣлъ П. Я . Убри о томъ, что 20 де
кабря Пушкинъ въ Каменномъ театрѣ оскорбилъ колл. сов. 
Перевощикова (Былое 1906 г., ноябрь, 28). 

См. 1819 г., января 9. 

Къ 1818 г. относится черновой набросокъ: О н а м и л а , 
т в о я п о д р у г а . . . (Русс. Стар. 1884 г., мартъ, 649 ; П. Акад. 
I I , прим., 47) . 

Черновой набросокъ Такъ, точно! Это онъ... (стр. 43), судя по его поло-
женію среди пушкинскихъ черновиковъ, долженъ быть отнесенъ къ концу 
1818—началу 1819 г. (см. II. Акад. II, прим., 89). 

Къ 1818—1819 г.г. относятся черновые наброски (объ ихъ 
датировкѣ см. ст. И. Лернера въ П. Бет. II): 
Ч у д е с н ы й А н г е л ъ , ( Г ѳ н і й ) м о й . . . (П. Акад. I I , прим., 

1 4 0 — 1 4 1 ) . 
( О н а м н ѣ ) . . . (П. Акад. I I , прим. 1 4 1 — 1 4 2 ) . 

Къ 1818 — 1819 гг. относятся приписываемый Пушкину пьесы (о степени 
достовѣрности и о датировкѣ ихъ см. ст. Н. Лернера въ 77. Бет. II): 

Про себя. 
Эта шутка, внесенная въ академическое изданіе сочиненій Пуш

кина (П. Акад. II, 22, прим., 53), едва ли основательно приписывается 
Пушкину. Въ принадлежности Пушкину этого грубаго, неуклюжаго, 
прозаическаго четверостишія сомнѣвался князь П. А. Вяземскій (Стар, 
и Новизна VIII, 36). 

Ты и я. 
Эти шуточные стихи, впервые появившіеся, неизвѣстно изъ какого 

источника, въ Библіоір. Запискахъ 1858 г., ст. 369, принадлежатъ къ 
числу приписываемыхъ Пушкину произведеній; нельзя утверждать ка
тегорически, что написалъ ихъ не Пушкинъ: и по стиху, и по содержа-
нію они въ духѣ пушкинскихъ шутокъ (77. Бет. II, зам. Н. Лернера). Въ 
академическомъ изданіи о нихъ даже упоминанія почему-то нѣтъ. 

Желалъ бы быть твоимъ пркровомъ... (Н. С. Семеновой). 
См. П. Ефр. VIII, 117, и выше, стр. 51. 

Она тогда ко мнѣ придетъ... 
Это четверостишіе, впервые напечатанное въ берлинскомъ изданіи 

запрещенныхъ стихотвореній Пушкина, 1861 г., — ничтожная вещица, 
безъ всякихъ основаній приписываемая Пушкину. 

Наденькѣ. 
«Не видно точныхъ оснаваній для отнесенія этого четверостишія къ 

тому или другому году, да и самая принадлежность стихотворенія Пуш
кину не представляется вполнѣ установленной» (77. Акад. II, прим., 54). 
Действительно, сладенькіе стишки эти Пушкинъ могъ написать развѣ 
шутки ради въ духѣ чувствительныхъ изліяньицъ Николева, Неледин-
скаго-Мелецкаго, В. Л. Пушкина. 
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1819. 

Января 9. П. Я . Убри отвѣчаетъ И. С. Горголи, что Пушкину сдѣ-
лано замѣчаніе, и онъ далъ обѣщаніе «воздержаться впредь 
отъ подобныхъ поступковъ» (Былое 1906 г., ноябрь, 29). 

См. 1818 г., декабря 23. 

Марта 8. Помѣта на 72 л. тетради № 2 3 6 4 московск. Румянц. 
музея (Русс. Стар. 1884 г., мартъ, 660) . 

„ 3 1 , И. И. Козловъ отмѣтилъ въ своемъ дневникѣ, чтоН. И. 
Тургеневъ принесъ ему пушкинскій Отвѣтъ на вызовъ 
написать стихи въ честь императрицы Елизаветы Алек-
сѣевны (К. Я, Гротъ, «Дневникъ И. И. Козлова», СПб., 
1906 г., стр. 7). 

См. марта 11. 

Мая 2. [ Ч т о т ы , д ѣ в и ц а , г р у с т н а . . . ] (П. Акад. П, 7 2 , 
прим., 1 7 8 — 1 7 9 ) . 

19 . И. И. Дмитріевъ въ письмѣ, изъ Москвы, къ А. И, 
Тургеневу говоритъ о Пушкинѣ (Русс. Арх. 1 8 6 7 , 
ст. 1108) . 

Іюня 30 . И. И. Дмитріевъ въ письмѣ, изъ Москвы, къ А. И. 
Тургеневу проситъ прислать ему хоть первую часть Рус
лана и Людмилы (Русс. Арх. 1 8 6 7 , ст. 1109 — 1 1 1 0 ) . 

Отвѣтъ — августа 7. 

Іюля 8. Н. М. Карамзинъ пишетъ И. И. Дмитріеву, что Пуш
кинъ выздоровѣлъ — «спасенъ Музами». («Письма Н. М. 
Карамзина къ И. И. Дмитріеву», СПб., 1866 г., стр. 269) . 

2 гюля И. И. Дмитріевъ въ письмѣ, изъ Москвы, къ А. И. Турге
неву благодарилъ его «за добрую вѣсть о Пушкинѣ» (Русс. Арх. 1867 г., 
ст. 1110). 

Августа 7. А. И. Тургеневъ сообщаетъ И. И. Дмитріеву, что 
«Пушкинъ въ деревнѣ почти на все лѣто и отдыхаетъ отъ 
парнасскихъ своихъ подвиговъ; поэма [Русланъ и Людмила] 
у него почти вся въ головѣ; есть, вѣроятпо, и на бумагѣ, 
но врядъ ли для чтенія» (Русс. Арх. 1867 г., ст. 651) . 

См. іюня 30 и августа 10.—См. ibid., 1117. 

10. И. И. Дмитріевъ въ письмѣ, изъ Москвы, къ А. И. 
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Тургеневу проситъ прислать ему «хотя нѣсколько стиховъ» 
изъ Руслана и Людмилы (Русс. Арх. 1867 г., 1111 — 
1112) . 

См. гюня 30. 

Августа 2 1 . Бар . А. А. Дельвигъ читалъ въ засѣданіи петер
бургскаго вольнаго общества любителей словесности, наукъ 
и художествъ стихи Пушкина: «Исторія бѣднаго поэта» 

.(Русс. Стар. 1 8 9 9 г., май, 472) . 
Это, вѣроятно, Исторгя стихотворца (см. стр. 35). 

Сентября 2 5 . Въ Петербургскомъ вольномъ обществѣ любителей 
словесности, наукъ и художествъ бар. А. А. Дельвигъ чи
талъ пушкинскій Отвѣтъ на вызовъ написать стихи въ 
честь императрицы Елизаветы Алексѣевны (Русс. Стар. 
1899 г., май, 4 7 2 — 4 7 3 ) . 

См. марта 11. 

Декабря 5 . Заемное письмо Пушкина, съ передаточной надписью 
бар. С. Р . Шиллинга, явлено у нотаріуса Ларіона Іевлева 
.(Бессар. д., л. 2). 

См. декабря 3. 

Къ 1819 г. относятся черновые наброски (о датировке ихъ 
<см. ст. Н. Лернера въ П. Бенг. II): 
(Фѳбъ и Г ѳ р к у л ѳ с ъ ) (П. Акад. I I , прим., 85). 
К р а с н о р ѣ ч и в ы й заб іяка . . . (Русс. Стар. 1884 г., мартъ, 

657 ; П. Акад. I I , прим., 84). 
Т ы м н ѣ в е л и ш ь о т к р ы т ь с я п р е д ъ т о б о й . . . (П. Акад. 

II , прим., 164). 
О с т а в ь , о Л е з б і я , л а м п а д у . . . (Русс. Стар. 1884 г., 

мартъ, 6 5 8 ; П. Акад. I I , прим., 1 6 4 — 1 6 5 ) . 
Н ѣ т ъ , н ѣ т ъ , ( м о и д р у з ь я ) . . . (Русс. Стар. 1884 г., мартъ, 

657; П. Акад. II, прим., 1 6 3 — 1 6 4 ) . 

Къ 1819 —1820 гг. относятся, по ихъ положенію среди черновыхъ бумагъ 
Пушкина, наброски (см. выше, стр. 50); 
Такъ я, бывало, повѣрялъ... 
Скажгс, какія заклинанья... 

В. Е. Якушкинъ неудачно пытался отнести оду «Вольность (стр. 46) къ 
1817 г . на основаніи пушкинскаго автографа съ этой датой (П. Акад. II, прим., 
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489—496). Грубая ошибка эта слишкомъ очевидна (см. Былое 1906 г., іюнь, 306; 
Жури. Мин. Нар. Просе. 1906 г., ноябрь, 204). 

Къ 1819 г. В. Е. Якушкинъ отнесъ «черновой набросокъ Пушкина», начи
нающейся словами: «О, если бъ могъ достигнуть гласъ...» (Русс. Стар. 1884 г , 
мартъ, 660; П. Акад. II, прим., 173) и будто бы отражающій «настроенія, вла-
дѣвшія поэтомъ». Этотъ «набросокъ» — стихи Жуковскаго объ Озеровѣ, въ 
посланіи къ кн. П. А. Вяземскому и В. Л. Пушкину, 1814 г. (Б. А. Жуковскій, 
«Сочиненія», изд. 10-е, СПб., 1901 г., стр. 110). 

1820. 

Апрѣля 1 9 . Н. М. Карамзипъ сообщаетъ И. И. Дмитріеву, что 
Пушкинъ, «служа подъ знаменами либералистовъ, написалъ 
и распустилъ стихи па вольность, эпиграммы па властите
лей и проч. и проч.», вслѣдствіе чего Карамзину пришлось 
выручать его изъ бѣды. («Письма Н. М. Карамзина къ 
И. И. Дмитріеву», СПб., 1866 г., стр. 287) . 

Мая 2 1 . Письмо И. Н. Инзова къ графу И. А. Каподистріи, съ 
отзывомъ о Пушкинѣ. (Изъ неизд, матер,, сообщ. П. Е. 
Щеголееымъ). 

Это отввтъ на письмо Каподистріи отъ 6 мая. 

Іюня 7. Письмо Н. М. Карамзина къ И. И. Дмитріеву объ уда-
леніи Пушкина изъ Петербурга и о Русланѣ и Людмилѣ. 
(«Письма Н. М. Карамзина къ И. И. Дштріеву», СПб., 
1866 г., стр. 290) . 

„ Прошепіе Ѳ. Росина въ Петербургскій приказъ обще-
ственнаго призрѣнія о взысканіи съ Пушкина долга (Бессар. 
д., л. 13). 

См. мая 21 и гюня 23. 

„ 2 3 . Огыошеніе Петербургскаго приказа общественнаго при-
зрѣнія въ Екатеринославское губернское правленіе о просьбѣ 
Росина. (Бессар. д., л. 13). 

См. гюня 7 и сентября 24. 

Іюля 8 . М. Ѳ. Орловъ въ письмѣ къ Н: Н. Раевскому, на Кав
казъ, посылаетъ поклонъ «юному Аруету Пушкину» (Былое 
1906 г., QKTfl6pb, 308) . 

„ 2 3 . А. И. Тургеневъ пишетъ, изъ Петербурга, И. И. Дмит-
ріеву: «на сихъ дняхъ явится въ свѣтъ поэма молодого 
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Пушкина... Вы, какъ слышно, осудили ее по отрывкамъ 
почти на ничтожество» (Русс. Арх. 1867 г., ст. 656). 

Отвѣтъ — 2 августа. — Рѣчь идетъ о Русланѣ и Жюдмилѣ. См. ibid., 
ст. 1117, слова Дмитріева о прочитанныхъ имъ отрывкахъ изъ поэмы. 

Къ кавказской поѣздкѣ Пушкина (стр. 56—57) относятся слѣдующія дан-
ныя, сообщенныя намъ М. О. Гершензономъ изъ неизданныхъ еще матеріа-
ловъ. Н. Н. Раевскій-старшій писалъ своей дочери Екатеринѣ Николаевнѣ 
7 іюня изъ Константиногорска: «Другой день на водахъ, милая моя Катинька». 
Слѣдующее его письмо помѣчено: «13 іюня, Горячія воды», а слѣдующее за 
нимъ: «29 іюня, Горячія воды»; въ этомъ письмѣ сказано: «черезъ пять дней 
переѣзжаю на горячія Желѣзныя воды». Слѣдующее письмо помѣчено: «біюля, 
Желѣзныя воды Бештовыя» и начинается словами: «Вотъ четвертый день 
какъ мы здѣсь». Слѣдуюшее письмо помѣчено: «26 іюля, Кисловодскъ», и въ 
немъ сказано: «31-го мы возвращаемся». 

Августа 2. И. И. Дмитріевъ въ письмѣ къ А. И. Тургеневу гово
ритъ о Русланѣ и Жюдмшѣ. (Ост. Арх. II , 427 ; Русс. 
Арх. 1867 г., стр. 1125) . 

См. іюля 23 и сентября 19. 

„ 24 . А. И. Тургеневъ пишетъ, изъ Петербурга, И. И. 
Дмитріеву, что Пушкинъ на Кавказѣ (Русс. Арх. 1867 г., 
ст. 657) . 

Сентября 19 . И. И. Дмитріевъ въ письмѣ къ А. И. Тургеневу 
говоритъ о Русланѣ и Людмтѣ. (Ост. Арх. II , 427) . 

См. августа 2. 

„ 2 4 . Отношеніе петербургскаго приказа обществениаго 
призрѣнія въ Екатеринославское губернское правленіе о 
ходатайствѣ Ѳ. Росина (Бессар. д., л. 13). 

См. іюня 23 и октября 28. 

Сентябрь. Въ «Сынѣ Отечества», ч. 64 , стр. 2 3 1 — 2 3 3 , напеча
таны стихи Ѳ. Н. Глинки къ Пушкину. 

Октября 18 . Отзывъ И. И. Дмитріева въ письмѣ къ князю П. А. 
Вяземскому о Русланѣ и Людмилѣ («Письма И. И. Дми-
тргева къ князю П. А. Вяземскому», СПб., 1898 г., 
стр. 25). 

Къ 1820 г. относятся черновые наброски: 
В ъ з а б в ѳ н ь и . . . (П. Mop. I, 5 7 1 ; П. Акад. I I , прим., 

3 2 0 — 3 2 1 ) . 
( С в о б о д ы б а л о в е н ь б е з п е ч н ы й ) . . . (Д. Акад. П, 

прим., 321) . 
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( Ж у к о в с к о й к а к ъ т ы ш а л и ш ь ) . . . (П. Акад. I I , 
прим., 369). 

Къ 1820 г. относятся портреты Пушкина, чернымъ каран-
дашемъ, работы J . V. (Jules Vernet?) и а в т о п о р т р е т ъ Пуш
кина (С. Либровичъ, «Пушкинъ въ портретахъ», СПб., 1 8 9 0 г., 
стр. 1 4 — 1 7 ) . 

Пушкинъ нѳ разъ набрасывалъ свои черты и, между прочимъ, 
иногда въ каррикатурномъ видѣ. Такихъ рисунковъ много въ его чер
новыхъ бумагахъ; изданы далеко не всѣ. 

Эпиграмма Холопъ вѣнчаннаго солдата... (стр. 53) написана не на Аракче
ева, а па А. С. Стурдзу (Стар, и Новизна VIII, 36; Русс. Арх. 1906 г., II, 604; 
Былое 1906 г., іюнь, 305—306). 

Хронологія пьесы Ольга, крестница Киприды... (стр. 53), относимой со вре-
менъ П. В. Анненкова къ 1820 г., недоступна точному выясненію, но относить 
ее къ позднѣйшему времени на основаніи того, что въ автографѣ (см. Пушк. гі 
его соврем. IV, 8) она записана на одномъ листѣ съ пьесами второй половины 
двадцатыхъ годовъ, какъ это дѣлаетъ В. Е. Якушкинъ (П. Акад. II, прим., 369), 
конечно, нельзя. На автографѣ дата: «22 Шѵ.п. 

1821. 
Февраля 2 3 . «День объявленія Греческаго бунта Александромъ 

Ипсиланти» (см. письмо Пушкина къ Н. И. Гнѣдичу 23 фев
раля 1825 г.).. 

См. марта 5. 

Апрѣля 2 9 . Приказъ кишиневскаго полиціймейстера въ первую 
часть г. Кишинева о врученіи Пушкину повѣстки объ 
уплатѣ долга Ѳ. Росину (Егігаин. д., л. 9). 

Полученъ приказъ 1 мая. — См. апрѣля 27 и мая 2. 

Мая 2. Р о с п и с к а П у ш к и н а в ъ п о л у ч е н і и п о в ѣ с т к и 
о б ъ у п л а т ѣ д о л г а Ѳ. Р о с и н у (Еишин. д., л. 9). 

См. апрѣля 29 и мая 5. 

,, 5. П и с ь м е н н ы й о т з ы в ъ П у ш к и н а о б ъ о т к а з ѣ 
у п л а т и т ь д о л г ъ Р о с и н у (Еишин. д., л. 10). 

Объ этомъ частный приставъ донесъ полиційменстеру и прецрово-
дилъ ему подлинный отзывъ (ibid). — См. мая 2 и іюня 18. 

Іюня 10. Отношеніе граФа К. В. Нессельроде къ И. Н. Инзову 
о выдачѣ Пушкину жалованья (Русс. Отар. 1887 г., 
январь,- 244) . 

См. апрѣля 28. 
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Ноября 1 2 . Е . Н. Орлова пишетъ, изъ Кишинева, А. Н. Раев
скому, что Пушкинъ часто бываетъ у Орловыхъ; «онъ 
только что кончилъ оду на Наполеона» (Былое 1906 г., 
октябрь, 308) . 

См. іюль и ноября 23. Это указаніе даетъ возможность точнѣе дати
ровать эту оду (см. выше, стр. 69). 

2 3 . Е . Н. Орлова пишетъ, изъ Кишинева, А. Н. Раев
скому о бесѣдахъ и спорахъ Пушкина съ М. Ѳ. Орловымъ 
(Былое 1906 г., октябрь, 308) . 

См. ноября 12 и 1822 г., декабря 8. — «Съ Орловымъ спорю», писалъ 
Пушкинъ Н. И. Гнѣдичу 24 марта. 

По поводу оды Кинжалъ (стр. 68) можно замѣтить, что эта пьеса, по соб
ственному признанію Пушкина, написана позднѣе 1820 г. Въ концѣ мая или 
началѣ іюня 1826 г. Пушкинъ писалъ В. А. Жуковскому: «я обѣщалъ Н. М. 
(Карамзину) два года ничего не писать противу правительства и не писалъ. 
Кинжалъ не противъ правительства писанъ»... (см. «Письма Н. М. Карамзина 
къ И. И. Дмитріеву», СПб., 1866 г., стр. 290). Обѣщаніе, данное Карамзину, 
относится къ апрѣлю 1820 ъ. (см. выше, стр. 55), когда Карамзину пришлось 
ходатайствовать передъ властями за Пушкина, которому грозила худшая 
участь, нежели высылка на югъ. Значитъ, Кинжалъ написанъ послѣ 1820 г., 
приблизительно въ обѣщанный Карамзину періодъ «затишья» пушкинской 
политико-сатирической музы. И. Д. Якушкинъ въ своихъ «Запискахъ» (изд. 2-е, 
М., 1905 г., стр. 50) между тѣмъ разсказываетъ, будто бы въ 1820 г. «не было 
сколько-нибудь грамотнаго прапорщика», который бы не зналъ Кинжала наи
зусть. Очевидно, это сообщеніе такая же выдумка, какъ совершенно не вя-
жущійся съ характеромъ и воззрѣніями Пушкина неправдоподобный разсказъ 
Якушкина, будто бы Пушкинъ, встрѣтивъ отказъ въ пріемѣ въ тайное обще
ство, сказалъ ему, что «никогда не былъ такъ несчастливъ, какъ въ эту ми
нуту»; въ достовѣрности этого разсказа сомнѣвался еще П. В. Анненковъ, кото
рому онъ показался подозрителенъ (Анн. Пушк. въ Алекс, д., 180). — См. 1822 г., 
іюня 22. 

1822. 

Марта 1-1. Отношеніе петербургскаго приказа общественного 
призрѣнія къ бессарабскому областному правительству о 
принятіи законныхъ мѣръ къ взысканію съ Пушкина долж-
пыхъ Ѳ. Росину денегъ. (Бессар. д., л. 13). 

На бумагѣ отмѣтка о полученіи ея 10 апрѣля. — См. 1821 г.,* сен
тября 2. 

Іюня 1 3 . Н. М. Карамзинъ въ письмѣ къ кн. П. А. Вяземскому 
высказываетъ свое мыѣніе о Каѳказекомъ ІІлѣнникѣ (П. 
Mop. I I I , 115). 

См. сентября 25. 
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(юня 22 . Дата на листкЬ съ исчерканнымъ черновымъ наброс-
комъ Кинжала въ хранящейся въ Имп. Публичн. Библіо-
текѣ (л. 64) записной книжкѣ поэта (см. «Сборникъ сним-
ковъ съ автограФовъ русскихъ дѣятелей», изд. редакціи 
«Русс. Старины» и Ѳ. К. Опочинина, СПб., 1873 г., спим. 
№ 62; прилож., стр. 49). 

Іюля 3. Князь П. А. Вяземскій въ письмѣ, изъ ОстаФьева, къ Н. 
И. Гнѣдичу спрашиваетъ его, скоро ли выйдетъ Кавказские 
Плѣнникъ (Отчетъ И. Публичной Библготеки 1895 г., 
СПб., 1898 г., прилож., стр. 52). 

См. пос.іѣднія числа августа. 

Сентября 7. Въ засѣданіи петербургскаго вольнаго общества 
любителей словесности, паукъ и художествъ А. Е . Измай-
ловымъ былъ читанъ Кавказские Плѣнникъ (Русс. Стар. 
1899 г., май, 473) . 

„ 25 . Н. М. Карамзинъ въ письмѣ къ И. И. Дмитріеву 
говоритъ о Кавказскомъ Плѣнникѣ «либерала Пушкина» 
(«Письма Н. М. Карамзина къ И. И. Дмитріеву», СПб., 
1866 г., стр. 337). 

См. іюня 13. 

,, 27 . Князь П. А. Вяземскій въ письмѣ къ А. И. Турге
неву высказываетъ свое мнѣніе о Кавказскомъ Плѣнникѣ 
(Ост. Арх. II , 274). 

Декабря 8. Е . Н. Орлова пишетъ, изъ Кишинева, А. Н . Раев
скому: «посылаю тебѣ п и с ь м о , кажется о т ъ П у ш 
к и н а . . . Пушкинъ послалъ Николаю [Раевскому-младшему] 
отрывокъ поэмы, которую не думаетъ ни печатать, ни кон
чать...» (Былое 1906 г., октябрь, 308) . 

О какомъ письмѣ идетъ рѣчь, неизвѣстно. Поэма—конечно, Братья-
Разбойники (см. выше, стр. 71 и 77). — См. 1821 г., ноября 23. 

Быть можетъ, къ 1822 г. относится черновой набросокъ: 
Ш ѳ ж ъ г о р н ы х ъ с т ѣ н ъ н е с е т с я ш у м н ы й Т ѳ р е к ъ . . . 
(Пушк. и ею соврем. IV, 4 — 5 ) . 

Быть можетъ, къ 1822—1823 гг. относится, судя по положенію среди пуш
кинскихъ черновиковъ (см. Русс. Стар. 1884 г., іюнь, 556), набросокъ: Завидую 
тебѣ, питомецъ моря смѣ.іый..., всегда печатаемый подъ 1821 г. (см. выше, 
стр. 73). 
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1823. 
Іюня 1 0 . Отношеніе граФа К. В. Нессельроде къ И. Н. Инзову о 

выдачѣ Пушкину жалованья (Русс. Стар. 1887 г., 
январь, 244) . 

Ноября 1 . Въ засѣданіи петербургскаго вольнаго общества люби
телей словесности, наукъ и художествъ К. Ѳ. Рылѣевъ 
читалъ отрывокъ изъ Бахчисарайскаго Фонтана (Русс. 
Стар. 1899 г., май, 473) . 

См. 1824 г., февраля 7. 

Декабря 1 1 . В . И. Тумапскій въ письмѣ, изъ Одессы, къ В. К. 
Кюхельбекеру упоминаетъ о письмѣ Кюхельбекера къ Пуш
кину («Письма Б. И. Туманскаго и неизданныя его стихо
творения», Черниговъ, 1891 г., стр. 133). 

Письмо Кюхельбекера къ Пушкину неизвѣстно. 

К ъ 1823—1824 гг. относится черновой набросокъ: Н о т ы 
п р ѳ д в и д ѣ н ь ѳ м ъ . . . 

По словамъ «описанія» Пушкинской коллекціи, принесенной А. А. 
Майковой въ даръ библіотекѣ Академіи Наукъ (Пушк. и ею соврем. IV, 33), 
онъ стоить, можетъ быть, въ связи съ пьесой Недвижный стражъ 
дремалъ... (см. выше, стр. 92). 

1824. 

Января 1 1 . Отношеніе графа К. В. Нессельроде къ графу М. С. 
Воронцову о выдачѣ Пушкину жалованья (Русс. Стар. 
1887 г., январь, 244) . 

Февраля 7. Бахчисарайскій Фонтанъ былъ читанъ въ засѣданіи 
петербургскаго вольнаго общества любителей словесности, 
наукъ и художествъ (Русс. Стар. 1899 г., май, 473) . 

См. 1823 г., ноября 1. 

Апрѣля 7. П. М. Карамзинъ въ письмѣ къ И. И. Дмитріеву гово
ритъ о Бахчисарайскомъ Фонтанѣ («Письма В. М. Карам
зина къ И. И. Дмитріеву», СПб., 1866 г . ,стр. 3 7 0 — 3 7 1 ) . 

Мая 2 4 . Н. М. Языковъ пишетъ своему брату А. М. Я. , что 
Пушкинъ прислалъ въ Петербургъ первую «часты Онѣгина 
(Историч. Вѣстн., 1883 г., декабрь, 522). 

См. 1825 г., февраля конецъ. 
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Мая 2 8 . Пушкинъ возвратился въ Одессу изъ командировки 
(Былое 1906 г . , октябрь, 308) . 

До насъ дошло письмо М. Ѳ. Орлова къ женѣ отъ 29 мая 1824 
помѣченное Кгевомъ, въ которомъ говорится: «Пушкинъ былъ посланъ 
на саранчу. Онъ воевалъ съ нею и послѣ весьма трудной кампаніи вчера 
вернулся, отступивъ предъ несмѣтнымъ непріятелемъ». Очевидно, Ор-
ловъ по ошибкѣ, помѣтилъ письмо Кіевомъ вмѣсто Одессы. Попасть въ 
Кіевъ Пушкинъ не могъ, такъ какъ въ столь короткое время, какъ пять-
шесть дней (предписавіе отправиться въ командировку посдѣдовало 
22 мая), онъ не могъ попасть изъ Одессы въ три уѣзда Херсонской губер-
ніи и въ Кіевъ. ((Journal d'Odessa» помѣстилъ его имя въ спискѣ пріѣхав-
шихъ въ Одессу 31 мая, а* О Ф Ф И ц і а л ь н ы я свѣдѣнія всегда бываютъ 
нѣсколько запоздалыми. Изъ выраженія Орлова: «вернулся», т. е. прі-
ѣхалъ обратно, видно, что Пушкинъ пріѣхалъ не въ Кіевъ. Къ тому же 
его старались держать подальше отъ Кіева, и высланъ онъ былъ изъ 
Одессы въ Псковскую губернію по маршруту, «не касающемуся до 
Кіева» (см. стр. 101). Любезность М. О. Гершензона дала намъ возмож
ность познакомиться ръ п о д л и н н ы м ъ письмомъ Орлова, изъ котораго 
въ «Быломъ» (1. с.) напечатана только цит. выдержка; въ письмѣ гово
рится о Воронцовѣ, Гурьевѣ и вообще объ Одессѣ. Очевидно, Орловъ 
помѣтилъ свое письмо Кіевомъ по ошибкѣ. 

Іюля 1 2 . Посылая рижскому военному, псковскому, лиФЛяндскому, 
эстляндскому и курляпдекому генералъ-губернатору маркизу 
Ф. О. Паулуччи копію своего письма къ Воронцову отъ 
11 іюля, гр. К. В. Нессельроде пишетъ, что поэтъ, кото
рый «не оправдалъ надежды правительства, что служба при 
Инзовѣ и Воронцовѣ вернетъ его на добрый путь и успо
коить его воображеніе, къ несчастью, посвященное не 
исключительно русской литературѣ, его естественному при-
званію», отдается подъ надзоръ Паулуччи и мѣстныхъ вла
стей. (Рижск. д., л. 1; Отч. Имп. Публ. Библ. за 1900 и 
1901 гг., СПб., 1905 г., стр. 232) . 

На бумагѣ отмѣтка о полученіи ея 15 гюля. 

1 5 . Предписаніе маркиза Ф. О. Паулуччи псковскому губер
натору Б . А. Адеркасу объ учрежденіи надзора за Пушки
нымъ. (Рижск. <?,, л. 4; Отч. Имп. Публ. Библ. за 1 9 0 0 — 
1901 гг., СПб., 1905 г., стр. 232) . 

Отвѣтъ — 4 октября. 

„ 2 4 . Предписаніе гр . М. С. Воронцова, изъ Симферополе 
одесскому градоначальнику г р а Ф у А. Д. Гурьеву — объ
явить Пушкину о его высылкѣ, немедленно отправить его 
въ Псковъ, отобравъ подписку, что онъ будетъ держаться 
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назначеннаго маршрута, и о времени его отправленія у в ѣ -
домить псковскаго губернатора. (Одесс. д., лл. 9 — 1 0 ) . 

См. гюля 29 и 30. 

Разюворъ книгопродавца съ поѳтомъ датированъ 26 сентября 1824 г. по чер
новой рукописи московскаго Румянцевскаго музея, — но самъ Пушкинъ въ 
письмѣ 4 декабря 1824 г. просилъ брата; «нельзя ли еще подъ разговоромъ 
поставить число 1823 годъ»? Быть можетъ, написанная въ 1823 г. пьеса была 
въ 1824 г. лишь обработана. 

Октября 4. Рапортъ Б . А. Адеркаса маркизу Ф. О. Паулуччи о 
томъ, что за отказомъ коллежскаго совѣтника Рокотова 
слѣдить за Пушкинымъ, надзоръ за . поэтомъ порученъ 
С.Л.Пушкину (Ражск д., л. 5; Отч. Имп. Публ. Библ. за 
1 9 0 0 и 1 9 0 1 гг., СПб., 1905 г., стр. 232) . 

См. октября 31. 

Ноября 10. Отношеніе граФа А. Д. Гурьева къ А. И. Казначееву 
о возвращеніи данныхъ градоначальникомъ Пушкину при 
его высылкѣ прогонныхъ денегъ. (Одесс. д., л. 19). 

См. ноября 30. 

,, 12. Письмо В. А. Жуковскаго, изъ Петербурга, къ П. А. 
Осиповой по поводу письма Пушкина къ Адеркасу. 
(М. С[емевскій], «Прогулка въ Тригорское» — С.-Петерб. 
Вѣдомости 1866 г., № 146, стр. 2). 

На письмѣ помѣтка Осиповой о полученіи его 21 ноября. Оно слу
жить отвѣтомъ на письмо Осиповой, относящееся приблизительно къ 
концу октября — началу ноября. 

30. Отношеніе графа М. С. Воронцова къ г р а Ф у К. В. 
Нессельроде о возвращеніи данныхъ Пушкину прогоновъ и 
денегъ, взятыхъ имъ въ счетъ жалованья. (Одесс. д., 
л. 20) . 

См. ноября 10 и декабря 26. 

Декабря 4. П. П. Каверинъ въ письмѣ, изъ Калуги, къ В. Г . 
Теплякову хвалитъ Братъееъ-Разбойниковъ (Русс. Стар. 
1896 г., Февраль, 429) . 

,, 26 . Отношеніе графа К. В. Нессельроде къ графу М. С. 
Воронцову при посылкѣ выданныхъ Пушкину денегъ. 
(Одесс. д., л. 2 1 ; Русс. Стар. 1887 г., январь, 247) . 

Это отвѣтъ на отношенія Воронцова отъ 12 августа и 30 ноября. 
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Къ второй половинѣ 1824 г. относятся д в а п и с ь м а 
П у ш к и н а к ъ Н и к а н . М и х . Л о н г и н о в у , в ъ О д е с с у 
(Библіогр. Записки 1859 г., ст. 6 5 4 — 6 5 5 ) . 

Письма эти неизвѣстны. 

1 8 2 5 . 

Января 9 . Л. С. Пушкинъ читалъ * Цыгапъ у Муравьева (К. Я. 
Гротъ, «Дневникъ И, И. Козлова», СПб., 1906 г., стр. 12). 

,, 1 5 . А. А. Бестужевъ и К. Ѳ. Рылѣевъ въ письмѣ, изъ 
Петербурга, къ В. И. Туманскому говорить о Пушкииѣ и 
о Цыганахъ (Ійевс. Стар. 1899 г., мартъ, 2 9 9 — 3 0 0 ) . 

См. Переп. Сайт. I, 166. 

,, 2 3 . Л. С. Пушкинъ читалъ Цыгапъ у Муравьева (К. Я-
Гротъ, «Дневникъ И.И.Козлова», СПб., 1 9 0 6 г . , стр. 12). 

2 9 . У Жуковскаго читали Цыгапъ ( г Ш . , 13) . 

Февраля 1 6 . Письмо Л. С. Пушкина, изъ Петербурга, къ П. А. 
Осиповой о Пушкинѣ (Русс. Стар. 1907 г., январь, 
8 5 — 8 6 , зам. Н. Лернера). 

См. гюня 4. 

„ конецъ. Н. М. Языковъ въ письмѣ къ брату А. М. Я . 
бранитъ Онѣгина (Историч. Бѣстн. 1 8 8 3 г., декабрь 
523) . 

См. мая 24. 

„ — М а р т а начало. П и с ь м о П у ш к и н а к ъ 
Е . В . А л а д ь и н у , и з д а т е л ю « Н е в с к а г о А л ь м а 
н а х а » (см. п и с ь м о П у ш к и н а к ъ б р а т у — Пушк. 
VII , № 91). 

Оно не дошло до насъ. — См. письмо къ Пушкину П. А. Плетнева 
отъ 14 апрѣля 1826 г. 

Письмо Пушкина, изъ Тригорскаго, къ брату, (см. выше, стр. 113), 
обозначенное въ изд. литер. Ф о н д а (Пушк. VII) № 100, въ изданіяхъ А. С. Су
ворина (П. Ефр. VII) № 111 и «Просвѣщенія» (П. Mop. VIII) № 108, какъ пра
вильно показано въ Переп. Сайт. 1,191, помѣчено не 12, а 14 марта. 

Апрѣля 5 . В. К. Кюхельбекеръ въ письмѣ къ князю В.О.Одоев
скому говоритъ объ Евгеніи Онѣгинѣ (Русс. Стар. 1 9 0 4 г., 
Февраль, 380) . 
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Апрѣля 2 0 . Помѣта на бѣловомъ спискѣ стихотворенія: Покровъ, 
упитанный язвительною кровью... (Изъ А. Шенье). (Пушк. 
и его соврем. IV, 6, № 21). 

См. выше, стр. 129. —По словамъ П. В. Анненкова («Сочиненія» П., 
т. И, 1855 г., стр. 411), оно носило въ рукописи помѣту: «20 апрѣля 
1855 г.», обозначавшую время его окончательной отдѣлки. Теперь, когда 
обнаружена рукопись, видно, что Анненковъ ошибся, сообщивъ: «1835 г.» 
вмѣсто 1825. Трудно допустить, что существовала другая рукопись, дата 
которой совпадала съ вышеуказанной датой во всемъ, кромѣ одной 
цифры. На одной странице съ другимъ наброскомъ первыхъ шести сти
ховъ этой пьесы находятся черновые наброски (Пушк. и его соврем. IV, 6): 

В о т ъ К о ц и т ъ , в о т ъ А х ѳ р о н ъ . . . 
К т о и д ѳ т ъ — с а л д а т ъ . . . 

„ 2 7 . И, И. Козловъ отмѣчаетъ въ своемъ дневникѣ, что бар. 
А. А. Дельвигъ возвратился въ Петербургъ (К. Я. Гротъ, 
«Дневникъ И. И. Козлова», СПб., 1906 г., стр. 14). 

См. апрѣля до 22. — См. Русс. Арх. 1867 г., ст. 824. 

Апрѣльское письмо К. Ѳ. Рылѣева къ Пушкину (стр. 116) на 117 стр. ука
зано по ошибкѣ во второй разъ. 

Шуточная пьеса: «Тамъ, гдѣ Семеновскій полкъ» . . . , упоминаемая на 
117 стр., по показанію А. П. Кервъ (Пушк. и его соврем. V, 146), сложена Дель-
вигомъ и Баратынскимъ. 

Мая 2 4 . Н . М. Языковъ въ письмѣ къ брату А. М. Яз . бранитъ 
Онѣгина (Историч. Бѣстн. 1883 г., декабрь, 523) . 

См. февраля конецъ. 

,, 2 5 . И. И. Козловъ отмѣтилъ въ своемъ дневникѣ, что Л. С. 
Пушкинъ принесъ ему «чудное посланіе своего брата Але
ксандра» (К. Я. Гротъ, «Дневникъ И. И. Козлова», СПб., 
1906 г., стр. 15). 

См. мая 15. 

Мая конецъ — Іюня начало. Письмо къ Пушкину Н. А. Полевого 
(см. письмо къ Пушкину кн. П. А. Вяземскаго отъ 7 гюня). 

Оно не дошло до насъ. — Отвѣтъ Пушкина — въ іють (см. выше, 
стр. 120). 

Іюня 4 . Письмо Л. С. Пушкина, изъ Петербурга, къ П. А. Оси
повой, съ просьбою передать Пушкину приложенное письмо. 
(Изъ неизданн. матер. Имп. Публ. Библ.; см. Отч. Имп. 
Публ. Библ. за 1899 г., СПб,, 1903 г., стр. 152). 

О какомъ письмѣ идетъ рѣчь, неизвѣстно. — См. февраля 16. 
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Іюнь. Отношеніе И. И. Дибича къ О. О. Дюгамелю, что Пушкину 
позволено пріѣхать въ Псковъ и жить тамъ до излѣченія 
отъ болѣзни, съ приказаніемъ наблюдать за поведеніемъ и 
разговорами поэта. (Рижс. д., л. 17; Отч. Имп. Публ. 
Библ. за 1900 и 1901 гг., СПб., 1905 г., стр. 232) . 

Отеошеніе получено 4 іюля. — См. гюня 26. 

Іюнь — Іюль. Письмо о Пушкинѣ его матери, Н . О. Пушкиной 
(см. письмо Пушкина къ бар. А. А. Дельвигу отъ 23 тля). 

Письмо это неизвѣстно; равно неизвѣстно, къ кому оно было адре
совано: съ родителями поэтъ былъ тогда не въ добрыхъ отношеніяхъ. 

Іюля 22 . Дата на подлинникѣ чернового наброска: Блеститълуна, 
недвижно море спить... (Пушк. и его соврем. IV, 7). 

См. выше, стр. 85. — П. В. Анненковъ счелъ эти стихи за набро
сокъ, относящейся къ Бахчисарайскому Фонтану и представляющій собою 
«первую пробу» этой поэмы. Быть можетъ, дата на листкѣ не обозна-
чаетъ времени созданія этихъ стиховъ. 

Іюль. Письмо къ Пушкину книгопродавца Заикина (см. письма 
Пушкина къ брату X С. отъ 28 тля). 

Оно не дошло до насъ. 

„ 30 . Помѣта на оборотѣ отрывка изъ пьесы Женихъ. (Пушк. 
и его соврем. IV, 7). 

См. выше, стр. 110. 

Августа 1 1 . Пушкинъ былъ въ Тригорскомъ (см. письмо его къ 
П. А, Осиповой того же дня). 

На стр. 123, строки 3—4 снизу, это указаніе ошибочно отнесено къ 
10 августа. 

Августъ. П и с ь м о П у ш к и н а к ъ с е с т р ѣ О л ь г ѣ С е р -
г ѣ е в н ѣ , п о д ѣ л у о б ъ о с в о б о ж д е н і и п о э т а и з ъ 
с с ы л к и (см. п и с ь м о к ъ П у ш к и н у к н . П. А. В я 
з е м с к а г о о т ъ 28 августа). 

Оно не дошло до насъ. — Сестра отвѣтила поэту, вѣроятно, в ъ 
концѣ августа — началѣ сентября, изъ Москвы (см. выше, стр. 125). 

Письмо къ Пушкину кн П. А. Вяземскаго отъ 28 августа — 6 сентября 
(см. выше, стр. 125) служитъ отвѣтомъ на письма поэта отъ 10 и 14—15 ав-
іуста. Отвѣтъ Пушкина — до 24 сентября. 

Сентября 2 . Князь П. А. Вяземскій сообщаетъ И. И. Дмитріеву, 
что Пушкинъ въ своей псковской ссылкѣ готовитъ трагедію 
Борись Годуновъ («Письма Н. М. Карамзина къ И. И. Дми-
тріеву», СПб., 1866 г., стр. 404) . 

Отвѣтъ — сентября 11. 
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Сентябрь 1 1 . И. И. Дмитріевъ въ письмѣ къ князю П. Л . Вязем
скому шлетъ Пушкину пожеланіе «счастливыхъ успѣховъ и 
на новомъ поприщѣ» («Письма И. И. Дмитргева къ князю 
П. А. Вяземскому», СПб., 1898 г., стр. 39). 

Рѣчь идетъ о Годуиовѣ) см. сентября 2. 

Ноябрь. Письмо П у ш к и н а к ъ Е . А. Б а р а т ы н с к о м у (см. 
Переп. Gaum. I, 3 0 8 — 3 1 0 . 

Оно не дошло до насъ. 

О з а п и с к а х ъ Пушкина, сожженныхъ имъ въ концѣ 
1825 г. (выше, стр. 128), см. также Переп. Gaum. 1 ,179, 198 , 
2 0 0 , 3 6 2 ; Анн. П. въ Алекс, э., 3 0 8 . Къ нимъ относится отрывокъ 
P r o l o g u e (Я п о с ѣ т и д ъ т в о ю м о г и л у . . . ) (Пушк. и его 
соврем. IV, 25). 

К ъ 1825 г. относятся находящіеся на оборотѣ черновика 
пьесы Я помню чудное мгновенье... (см. выше, стр. 121) чер
новые наброски (Пушк. и его соврем. IV, 9): 

К о р о ч е д н и , а н о ч и д о д ѣ . . . 
И з ъ Р и м а ѣ х а д ъ о н ъ д о м о й . . . 
Р а с х о д и л и с ь п о п о г а н с в о м у г р а д у . . . 

См. на стр. 129 о занятіяхъ Пушкина народными пѣснями. 

Къ 1825 г. должна быть отнесена Ода Его Сгятельству Графу Димитргю 
Ивановичу Хвостову (см. стр. 106), что указано Л. Н. Майковымъ {Майк. 
Мат., 250—252). — См. также П. Mop. II, 360. 

Записанные Пушкинымъ стихи: Что съ тобой, скажи мнѣ, братецъ.. 
(стр. 130), опубликованные И. А. Шляпкинымъ съ анненковской копіи, нахо
дятся въ подлинникѣ въ библіотекѣ Академіи Наукъ (Пушк. и ею соврем. IV, 3). 
Анненковъ отвергъ эти стихи и не внесъ ихъ въ свое изданіѳ произведены 
Пушкина, вѣроятно, изъ эстетическихъ соображеній. Правда, не все напи
санное поэтомъ имъ создано. Стихи не изъ блестящихъ, но вполнѣ въ пушкин-
скомъ духѣ. 

1826. 

Января 1 1 . Декабристъ баронъ В. И. Штейнгейль въ письмѣ, изъ 
Петропавловской крѣпости, къ императору Николаю Павло
вичу упоминаетъ о «сочиненіяхъ Пушкина, дышащихъ сво
бодою». (Б. Б. Глинскгй, «Борьба за конституцію», СПб., 
1908 г., стр. 303) . 

29* 
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Мая 5 . Н. М. Языковъ пишетъ брату А. М. Я . , что въ началѣ 
лѣтнихъ каникулъ поѣдетъ на нѣсколько дней къ Пушкину 
(Историч. Бѣстн. 1883 г., декабрь, 524) , 

См. іюпя 9 и 23. 

Іюня начало. Письмо къ Пушкину А. А. Муханова (см. Дельвигъ, 
1 5 9 — 1 6 0 ) . 

Оно не дошло до насъ. 

,, 9. Н. М. Языковъ пишетъ брату А. М. Я . , что собирается 
отправиться къ Пушкину (Историч. Вѣстп. 1 8 8 3 г., де
кабрь, 524) . 

См. мая 5 и гюня 23. 

„ 23 . Н. М. Языковъ въ Тригорскомъ (Историч. Вѣстн. 
1883 г., декабрь, 524). 

См. мая 5, гюня 9, гюля 28 и выше, стр. 137. 

Іюля 19. Рапортъ Б . А. Адеркаса маркизу Ф. О. Паулуччи при 
представленіи прошенія Пушкина на высочайшее имя,меди-
цинскаго свидѣтельства и подписки о непринадлежности къ 
тайнымъ обществамъ (Рижс. д., л. 9; «Отч. Имп. Публ. 
Библ. за 1900 и 1901 гг.», СПб., 1 9 0 5 г., стр. 232) . 

На рапортѣ отмѣтка о полученіи его 24 гюля. — См. гюля 30. 

„ 28 . Н. М. Языковъ пишетъ, изъ Дерпта, брату А. М. Я . : 
«Вотъ уже четыре дня, какъ я здѣсь. Лѣто провелъ у г-жи 
Осиповой» (Историч. Бѣсти. 1883 г., декабрь, 524) . 

Пушкинъ читалъ Языкову Бориса Годунова (ibid., 525). — См. 
гюня 23. — См. Анн. Пушк. въ Алекс, д., 318—319. 

Августа 1 1 . Письмо Н . М. Языкова къ брату А. М. Я . , изъ 
котораго видно, что м е ж д у П у ш к и н ы м ъ и Я з ы к о -
в ы м ъ около этого в р е м е н и в е л а с ь п е р е п и с к а (Исто
рич. Бгьстн. 1883 г., декабрь, 525) . 

Эта переписка намъ неизвѣстна. 
Набросокъ статьи о Еарамзинѣ (стр. 137) долженъ быть относимъ ко 

времени не ранѣе середины августа, такъ какъ Пушкинъ попробовалъ писать 
ее «въ видѣ отрывка изъ записокъ» по совѣту князя П. А. Вяземскаго въ 
письмѣ его отъ 31 гюля. — См. также Гусе. Арх. 1868 г., ст. 623, пис. Вязем
скаго къ И. И. Дмитріеву. 

Приписываемыя Пушкину шутки: «Не памятникъ, а диво»... и «Дѣдушка 
игуменъ»... (стр. 139) принадлежать: первая, по словамъ П. А. Ефремова (П. Ефр. 
ѴШ, 218), автору какой-то брошюры 1862 г. «Послѣдняя пѣснь лебеда», а 
вторая, — какъ сообщено въ Гусе. Стар. 1870 г., т. I, 404, Льву Серг. Пушкину 
и другимъ и относится къ 1832 г. 
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Сентября 4 . Рапортъ Б . А. Адеркаса маркизу Ф. О. Паулуччи о 
томъ, что вчера имъ получено отъ И. И. Дибича съ нароч-
нымъ Фельдъегеремъ предписаніе, копіи съ котораго тутъ 
же посылаетъ Паулуччи (Рижс. д., лл. 1 1 , 12; «Отч. 
Имп. Публ. Библ. за 1900 и 1901 гг.», СПб., 1905 г., 
стр. 232) . 

На рапортѣ отмѣтка о полученіи его 12 сентября. 

„ 7. Рапортъ Б . А. Адеркаса маркизу Ф. О. Паулуччи, 
что Пушкинъ 5 сентября былъ у него въ Псковѣ и отправ-
ленъ въ Москву (Рижс. д., л. 13 ; «Отч. Имп. Публ. 
Библ. за 1 9 0 0 и 1901 гг.», СПб., 1905 г., стр. 232) . 

На рапортѣ отмѣтка о полученіи его 12 сентября. Это показаніе 
опровергаетъ сообщевіе П. В. Анненкова (см. стр. 140), что Пушкинъ 
выѣхалъ въ Москву 4 сентября. 

,, 8. Записка И. И. Дибича къ генералу Потапову о достав-
л е т и Пушкина въ Чудовъ дворецъ (Анн. Пушк. въ Алекс, 
д., 324) . 

„ 2 3 . А. М. Языковъ пишетъ брату Петру Мих. Я . , что 
Пушкинъ привезенъ въ Москву и освобожденъ (Историч. 
Вѣстн. 1883 г., декабрь, 525) . 

Октября 26 . Пушкинъ былъ у М. И. Корсаковой (Русс. Арх. 
1867 г., ст. 1 0 6 7 — 1 0 6 8 ) . . 

„ „ Письмо Е . А. Баратынскаго къ А. А. Муханову съ 
восторженнымъ отзывомъ о Борисѣ Годуновѣ (Русс. Арх. 
1 8 9 5 г., III , 125). 

Ноября 2 2 . А. Ѳ. Воейковъ въ письмѣ, изъ Петербурга, къ Д. 
М. Перевощикову восхищается Борисомъ Годуновымъ 
(Русс. Арх. 1890 г., I I I , 92). 

„ 2 5 — 2 6 . Отъѣздъ Пушкина изъ Михайловскаго въ Псковъ 
(см. письмо его къ В. П. Зубкову отъ 1 декабря). 

Декабря 16. Д. В. Веневитиновъ въ письмѣ, изъ Петербурга, къ 
своей сестрѣ С. В. Веневитиновой проситъ ее передать 
поклонъ Пушкину. (Изъ неиздан. матер., сообщено графомъ 
В. А. Еомаровскимъ). 
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1827. 
Письмо Арины Родіоновны отъ 6 марта (стр. 152) служитъ отвѣтомъ на 

неизвѣстное намъ п и с ь м о П у ш к и н а к ъ н я н ѣ . 

Марта 1 6 . А. А. Мухановъ пишетъ, изъ Москвы, Н. А. Муха
нову, что часто видаетъ Пушкина [Щукине. Сборн.IY, 127 ) # 

„ 2 1 . П. Л. Лукьяновъ въ письмѣ, изъ Москвы, къ А. Е . 
Измайлову сообщаетъ, что Пушкинъ «собирается печатать 
Годунова и Цыганъ) кажется, восемь главъ Онѣгина уже 
готовы» (Русс. Отар. 1 9 0 3 г., іюнь, 6 3 8 ; «Памяти Л. Н. 
Майкова», СПб., 1 9 0 2 г., стр. 2 4 9 , ст. И. А. Кубасова). 

См. марта 23. 

,, Письмо А. Мицкевича, изъ Москвы, къ А. Одынцу оПуш-
кинѣ и о Борисѣ Годуновѣ («Korrespondencya Adama Mic-
kiewicza», t . IV, wyd. 4-te, Paryz, 1886 г., 91). 

См. 1828 i., мая 16. 

Весна. Группа московской молодежи предполагала избрать Пуш
кина въ предсѣдатели тайнаго общества (Былое 1906 г., 
іюнь, 46) . 

Мая 2 3 . А. П. Кернъ встрѣтилась съ Пушкинымъ у С. Л. Пуш
кина (Никит. I , 2 2 5 — 2 2 6 ) . 

Іюня 9 или 1 0 . Пушкинъ праздновалъ свои именины въ домѣ 
родителей; А. П. Кернъ подарила ему кольцо (Майк. П., 
2 4 7 — 2 4 8 ) . 

Память св. Александра празднуется церковью 9 и 10 іюня. См. іюня 
10 или 11. — См. Переп. Gaum. I, 113, 272. 

1 0 или 1 1 . Пушкинъ привезъ А. П. Кернъ въ подарокъ 
кольцо (Майк. Д. , 2 4 8 — 2 4 9 ) . 

См. іюня 9 или 10. 

,, 1 8 . А. А. Мухановъ въ письмѣ, изъ Харькова, къ Н . А. 
Муханову посылаетъ поклонъ Пушкину (Щукине. Сборн. 
IV, 131). 

Іюля 6 . А. А. Мухановъ въ письмѣ, изъ Тульчина, къ Н . А. 
Муханову посылаетъ поклонъ Пушкину (Щукине. Сборн. 
IV, 133). 
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По поводу наброска: Земли достигнувъ наконецъ..., въ дополненіе къ ска
занному на стр. 159, нужно замѣтить, что Пушкинъ могъ ошибиться двоякимъ 
образомъ: или написать 31 іюия вмѣсто 1 гюля, забывъ, что въ іюнѣ только 
30 дней, или написать 31 іюия вмѣсто 31 ікмя, описавшись не въ цифрѣ, а въ 
мѣсяцѣ (и вмѣсто л); СМ. Русс. Арх. 1906 г., II, 637. Такимъ образомъ, пьеса, 
вѣроятно, относится къ 1 или 31 гюля. 

Сентября 2 . А. В . Никитенко отмѣчаетъ въ своемъ дневникѣ, что 
видѣлъ на выставкѣ въ академіи художествъ портретъ 
Пушкина, работы О. А. Кипренскаго (Никит. I, 236) . 

Объ этомъ портретѣ см. отзывъ Ѳ. В. Булгарина въ Сѣѳ. Пчеліъ 
1827 г. № 110; С. Либровичъ, Пушкинъ въ портретахъ, СПб., 1890 г., 
стр. 25—33. 

Ноября 2 7 . В . А. Жуковскій пишетъ, изъ Петербурга, А. И. 
Тургеневу о выходѣ третьей главы «Онѣгина», о Годуиовѣ 
и о томъ, что готовы четвертая, пятая и шестая главы 
Онѣгина. («Письма В. А. Жуковскаго къ А. И. Тургеневу», 
изд. «Русс. Архива», М., 1895 г., стр. 230) . 

См. августа 10. 

Я з н а ю к р а й . . . Черновой набросокъ (Пушк. и его соврем. 
IV, 9). 

Этотъ набросокъ, по словамъ «описанія» пушкинской коллекціи, 
принесенвой А. А. Майковой въ даръ библіотекѣ Академіи Наукъ 
(I. с ) , относится, вѣроятно, къ стихамъ: Кто знаетъ край, гдѣ небо 

• блещетъ... (см. выше, стр. 165). 

1 8 2 8 . 

Февраля первая половина. Письмо къ Пушкину М. П. Погодина, 
изъ Москвы (Переп. Сайт. I I , 5 2 — 5 3 ) . 

На письмѣ з а м ѣ т к а П у ш к и н а (1. с) . На это письмо Пушкинъ 
отвѣтилъ Погодину 19 февраля. 

Марта 1 4 . Н. М. Языковъ въ письмѣ, изъ Дерпта, къ А. Н, 
ВульФу посылаетъ поклонъ Пушкину (Русс. Стар. 1 9 0 3 г.. 
мартъ, 486) . 

2 6 . А. А. Мухановъ въ письмѣ, изъ Каменки, Подольской 
губерніи, къ Н. А. Муханову посылаетъ поклонъ Пушкину 
(Щукине. Сборн. IV, 148). 

„ 3 1 . А. А. Мухановъ въ письмѣ къ Н. А. Муханову посы
лаетъ поклонъ Пушкину (Щукине. Сборн. ГѴ, 149). 
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Апрѣля 1 4 . Великій князь Константинъ Павловичъ въ письмѣ, 
изъ Варшавы, къ А. X . Бенкендорфу, по поводу просьбы 
Пушкина и Вяземскаго о позволеніи ѣхать въ дѣйствующую 
армію, говоритъ, что это «не такіе люди, на которыхъ 
можно было бы хоть въ чемъ-нибудь положиться» (Русс. 
Арх. 1884 г., I I I , 3 1 8 , 319) . 

См. апрѣля 27. 

На письмѣ Пушкина къ А. X. Бенкендорфу отъ 21 апрѣля имѣется от-
мѣтка о полученіи его 23 апрѣля (Пушк. и его соврем. IV, 46). 

24 апрѣля (стр. 171) Пушкинъ отвѣчалъ княгинѣ В. Ѳ. Вяземской на ея 
письмо, нынѣ неизвѣстное. 

„ 2 7 . Великій князь Константинъ Павловичъ въ письмѣ, 
изъ Варшавы, къ А. X. Бенкендорфу говоритъ, что Пуш
кинъ и кн. П. А. Вяземскій, прося позволенія на поѣздку 
въ армію, «не имѣли другой цѣли, какъ найти новое по
прище для распространенія съ бблыпимъ успѣхомъ и съ 
болыпимъ удобствомъ своихъ безнравственныхъ принци-
повъ» (Русс. Арх. 1884 г., III , 3 2 1 , 322) . 

См. апрѣля 14. 

Мая 4 . П. А. Каратыгинъ пишетъ, изъ Петербурга, П. А. К а 
тенину, что «Пушкинъ (адресъ его здѣсь въ Петербурге, 
въ трактирѣ Демута) просился ѣхать съ царемъ, но полу
чилъ отказъ» (Библіограф. Записки 1 8 6 1 г., ст. 599) . 

См. апрѣля 14, 20, 23 и 27 и мая 11. 

По указанію В. И. Саитова (Переп. Сайт. II, 65), Пушкинъ «лапку прило-
жилъ» къ приглашенію князя П. А. Вяземскаго 21 мая (см. выше, стр. 172). 

По словамъ Н. Колюпанова («БіограФІя А. И. Кошелева», т. I, кн. II, 
стр. 202), Пушкинъ читалъ Годунова у Лаваль (см. стр. 172) 21 мая Не было ли 
двухъ чтеній Годунова въ домѣ Лаваль? Весьма возможно, что Пушкинъ чи
талъ свою трагедію въ теченіе двухъ вечеровъ, разбивъ ее на два чтенія. 

Къ 1828 г. относится Отвѣтъ н а р а з б о р ъ ч е т в е р т о й 
и п я т о й г л а в ъ „ Е в г ѳ н і я О н ѣ г и н а " (Пушк. и его соврем. 
IV, 26, Ѣ 9). 

Къ 1828 г. можно отнести съ нѣкоторой вѣроятностыо на
писанное на одиомъ листкѣ съ черновикомъ Черни (стр. 181) 
двустишіе: П о к о й н и в ъ , авторъ с у х о щ а в ы й . . . (Бѣсы 
1907 г., мартъ, 7, 8). 
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1829. 
По ошибкѣ къ 1829 г. отнесено (стр. 183) письмо къ Пушкину кн. П. А. 

Вяземскаго, выше, на 164 страницѣ, датированное 22 ноября 1827 г. 

Письмо къ Пушкину князя П. А. Вяземскаго, датированное (стр. 183) 
23 января, должно быть отнесено къ 23 февраля. Въ подлинникѣ оно не по-
мѣчено мѣсяпемъ (см. Переп. Сайт. П, 85—86); судя по содержанію, оно пред-
ставляетъ собою отвѣтъ на письмо Пушкина, изъ Петербурга, относящееся 
къ времени около 25 января. — Къ письму княгиня В. Ѳ. Вяземская сдѣлала 
Французскую приписку.—На письмѣ неизвѣстно кѣмъ записано пожеланіе Пуш
кину счастливаго пути, датированное 10 марта. Поэтому надо думать, что 
отъѣздъ Пушкина въ Москву состоялся не 9 марта (стр. 184), а не ранѣе 
10 марта. 

Марта 2 6 . С. Т. Аксаковъ въ письмѣ, изъ Москвы, къ С. П. 
Шевыреву говоритъ о Долтавѣ. («Собраніе сочиненій 
С. Т. Аксакова», т. I l l , М., 1902 г., стр. 418). 

„ 2 7 . Дата новонайденнаго автографа Отрывка изъ лите
ратурным лѣтописей. Въ Москвѣ. (Пушк. и его соврем. 
IV, 27). 

Датировка этой статьи на стр. 199, такимъ образомъ, неточна. 

Апрѣля 3 . Н. Н. Раевскій-старшій пишетъ Н. Н. Раевскому-млад-
шему, на Кавказъ: «Пушкинъ хотѣлъ изъ Петербурга къ 
тебѣ ѣхать, потомъ изъ Москвы, гдѣ нездоровье его еще 
разъ удержало; я ожидаю его извѣщенія, и письмо сіе на
значено къ отправленію съ нимъ» (Щукинск. Сборн. IV, 
298, 299). 

См. января 30, примѣч. 

2 0 . Н. М. Языковъ въ письмѣ, изъ Дерпта, къ А. Н. 
Очкину говоритъ о Полтавѣ (Русс. Стар. 1903 г., 
мартъ, 485). 

2 3 . Дата новонайденнаго автографа посланія Къ велъ-
можѣ. (Худож. Сокров. Россіи 1907 г., № 6). 

Это указаніе подтверждаетъ, что пьеса, какъ установлено на 
стр. 199, должна быть относима къ 1829 году. 

Мая 2 5 . П. А. Каратыгинъ въ письмѣ къ П. А. Катенину бра
нить Полтаву (Библіограф. Запискгі 1861 г., ст. 599). 

„ 2 7 . Отрывокъ: Б л а г о с д о в е н ъ т в о й н о в ы й путь . . . 
Въ Душетѣ (Пушк. и его соврем. IV, 11). 
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Іюля 1 8 . Эта дата выгравирована на саблѣ, подаренной Пуш
кину Паскевичемъ. (Живописи. Обозр. 1899 г., № 2 3 , 
снимокъ). 

Этотъ снимокъ опровергаетъ невѣрное указаніе, отмѣченное 29-мъ 
іюня (см. также іюля 21, примѣч.), и косвенно подтверждаетъ данную 
отмѣченную 18 гюля на стр. 193. 

Дата 7 сентября, подъ которой на стр. 195 указанъ Делибашъ, означаетъ, 
можетъ быть, 7 сентября 1830 г. — время отдѣлки пьесы. Въ принадлежащемъ 
Академіи Наукъ автографѣ (Пушк. и его соврем. IV, 11—12) подъ пьесой под
писано: «Сыганъ-лу»; см. гюня 13—18. 

Обвалъ (стр. 197) въ принадлежащемъ Академіи Наукъ автографѣ (Пушк. 
и его соврем. IV, 11) носитъ помѣты—на лицевой сторонѣ: «29 окт.у>, а на обо
ротной: «30». 

Ноября 1 6 . А. Ѳ. Воейковъ пишетъ изъ Петербурга Ѳ. Н. 
Глинкѣ: «уже съ августа мѣсяца Аладьинъ, какъ будто 
нечаянно, начинаетъ забѣгать въ мелочную лавочку Плет
нева и исподволь приторговывать стишковъ славнаго Пуш
кина» (Липгерат. ѣѣстн., т. I I I , 1902 г., стр. 346) . 

См. также Дамскій Журналъ 1831 г., III, 106; Житерат. Вѣстн., т. I 
1901 г., стр. 408—409. 

Оказавшіеся въ пушкинской коллекціи Академіи Наукъ подлинники на-
бросковъ: Быть въ сраженьи похвально... и Хотѣлъ я душу освѣжить... 
(см. выше, стр. 201) вполнѣ опровергли высказанное П. А. Ефремовымъ со
мните въ принадлежности ихъ Пушкину. Первый изъ нихъ написанъ на 
бумагѣ съ клеймомъ 1822 г. (Пушк. и его соврем. IV, 5 — 6), а второй — съ 
клеймомъ 1830 г . (ibid., 16); онъ почему-то отнесенъ авторомъ «описанія» къ 
1832 г. 

К ъ 20-мъ годамъ относятся 
Создан іе міра , отрывокъ (Пушк. и его соврем. IV, 22) 
А н т ѳ о н ъ , набросокъ плана (I. с.) 
Д в ѣ п р о г р а м м ы с к а з к и о Б о в ѣ (I. с.) 
У р о д и л с я я , б ѣ д н ы й н ѳ д о н о с о к ъ . . . (ibid., 23) 
К а к ъ ж и в о к о л к і й Г р и б о ѣ д о в ъ . . . (I. с.) 
О фр[анцу8Ской] с л о в е с н о с т и (ibid., 25) 

См. Пушк. V, 161. 

И з о в с ѣ х ъ р о д о в ъ с о ч и н ѳ н і й . . . , замѣтка о драмапьиче-
скиосъ произведеніяхъ. (Пушк. и его соврем. IV, 25) . 

См. Пушк. V, 141 — 142. 

Выписки и з а м ѣ т к и о г о с у д а р с т в ѳ н н о м ъ с т р о ѣ (Пушк. 
и его соврем. IV, 27) 
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К а к ъ щ а с т л и в ъ я , к о г д а м о г у п о к и н у т ь . . . ( г Ш . , 8) 
Надъ текстомъ въ подлинникѣ помѣчено: а 23 Nov. С. Козак . . . » 

К ъ 20 — 30-мъ годамъ относятся 
Н о т ы з а б у д ь м е н я , м о й д р у г ъ . . . , набросокъ (Пушк. и 

его соврем. IV, 7) 
Списокъ с т и х о т в о р е н і й (I. с.) 
Н е ч а я н н о п р и г р ѣ т ы й с л а в о й . . . , набросокъ (ibid., 15) 
П л ѣ ш и в ы й щ е г о л ь , в р а г ъ т р у д а . . . , набросокъ (I. с.) 

Оба послѣдніе наброска на бумагѣ съ клеймомъ 1829 г, 

К ъ 20~мъ гг. —1830 г. относится записка бар. А. А. Дель
вига къ Пушкину, въ стихахъ: «Другъ Пушкинъ, хочешь ли 
отвѣдать» . . . (Пушк. и его соврем. V, 1 5 7 ; Майк. П., 259) . 

1830. 

Января 1 5 . Письмо И. В . Кирѣевскаго, изъ Петербурга, къ ма
тери, А. П. Елагиной, съ сообщеніемъ о Пушкинѣ и о его 
замѣткѣ О запискахъ Самсона (Русс. Арх. 1906 г., I II , 
586) . 

См. также «Сочиненія» И. В. Кирѣевскаго, т. I, М., 1861 г., стр. 24, 25. 

,, Пушкинъ гулялъ вмѣстѣ съ И. В . Кирѣевскимъ по 
петербургскимъ улицамъ (Русс. Арх., 1906 г., I I I , 587) . 

1 6 . Пушкинъ былъ званъ къ Жуковскому на вечеръ 
(Русс. Арх. 1906 г., I II , 587 , 588) . 

Февраля 3 . О. М. Сомовъ въ письмѣ, изъ Петербурга, къ В. Г . 
Теплякову сообщаетъ, что Пушкинъ очень хвалитъ стихо-
твореніе Теплякова «Странники», напечатанное въ «Сѣвер-
ныхъ Цвѣтахъ» (Русс. Стар. 1896 г., мартъ, 660) . 

Февраля 2 3 . С. А. Соболевскій въ письмѣ, изъ Флоренціи, къ 
И. В . Кирѣевскому разспрашиваетъ о Пушкинѣ (Русс. Арх. 
1906 г., I I I , 567 , 570) . 

Марта 1 4 (?). И. В. Кирѣевскій въ письмѣ, изъ Берлина, къ 
В . А. Жуковскому посылаетъ поклонъ Пушкину (Русс. 
Стар. 1 9 0 3 г., августъ, 453) . 
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Марта 2 1 . Письмо къ Пушкину А. А. Писарева (Москва) объ 
избраніи поэта въ члены общества любителей россійской 
словесности (Переп. Сайт.). 

См. марта 27. 

„ 2 8 . М. П. Розбергъ въ письмѣ, изъ Одессы, къ своей 
невѣстѣ А. П. Авдѣевой спрашиваетъ, бываетъ ли Пуш
кинъ у Н. А. Полевого. (Изъ неиздан. матер., сообщ. 
Г. А. Тройницкимъ). 

Мая 3 . Записка Льва Серг. Пушкина къ В . А. Жуковскому по 
поводу эпиграммы Не то бѣда, что ты полякъ... (Русс. 
Отар. 1903 г., августъ, 4 5 4 — 4 5 5 ) . 

См. февраль и апрѣля 26. 

„ 8. П. А. Каратыгинъ въ письмѣ къ П. А. Катенину упоми
наетъ о полемикѣ между Булгаринымъ и Пушкинымъ въ 
«Литерат. Газетѣ» (Библгограф. Зап. 1861 г., ст. 600) . 

Въ «БибдіограФич. Запискахъ» это письмо невѣрно датировано 
1831 годомъ. Судя по содержанію, оно относится къ 1830 г. 

Извѣстіе о поѣздкѣ Пушкина въ с. Захарово (стр. 215) должно быть 
помѣщено, на той же страницѣ, между 8 и 14 гюля. (См. П. И. Бартенева «Ма-
теріалы для біограФІи Пушкина», М., 1855 г., гл. I, стр. 8). 

Дата эпиграммы Не то бгьда, Ѳаддей Булгаринъ... (см. выше, стр. 216) не 
можетъ быть установлена съ ббльшей точностью (см. Пушк. и его соврем. 
IV, 13). 

Стихи В. Л. Пушкина: «Племянникъ и поэтъ! Позволь...» (см. выше, стр. 
218) были присланы поэту дядей при запискѣ, напечатанной въ Переп. Сайт. 
II, 163). 

Лѣто. Записка баронесы С. М. Дельвигъ, въ Петербурге, къ 
А. П. Кернъ о Пушкинѣ (Пушк. и его соврем. V, 149 — 
150). 

«Александръ Сергѣевичъ est arrive avant-hier». Въ Петербургъ 
Пушкинъ пріѣхалъ послѣ долговременнаго пребыванія въ Москвѣ 
19 гюля\ можетъ быть, въ началѣ августа онъ ѣзднлъ въ Михайловское. 
(См. выше, стр. 215 и 217). 

Августа 3 . Письмо Ф.Кристина къ знакомой дамѣ опушкинскомъ 
посланіи Къ вельможѣ (Русс. Арх. 1 8 8 4 г., III , прилож., 
123). 

5. И. В . Кирѣевскій въ письмѣ, изъ заграницы, къ род-
нымъ говоритъ: «пришлите непременно то, что естьноваго 
Пушкина... и, если можно, хотя предисловіе къ Борису 
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[Годунову]. Откуда такая досада на славу? Неужели жъ 
Булгарины могутъ заставить Пушкина молчать?» (Русс. 
Арх. 1 9 0 7 г., I , 95) . 

Состоялась ли въ дѣйствительности въ началѣ августа (стр. 217) поѣздка 
Пушкина въ Михайловское, судить трудно, такъ какъ о ней говоритъ столь 
недостовѣрный источникъ, какъ «Воспоминанія» Л. Н. Павлищева; изъ сооб
щаема™ имъ письма Н. О. Пушкиной отъ 25 гюля видно только, что Пушкинъ 
хотѣлъ съѣздить въ Михайловское. 

Августа конецъ. Ф р а н ц у з с к а я з а п и с к а П у ш к и н а (Москва) 
к ъ к н я г и н ѣ В . Ѳ. В я з е м с к о й о р а з м о л в к ѣ поэта съ 
н е в ѣ с т о й (Переп. Сайт. II , JV?. 471) . 

См. выше, стр. 218. 

Сентября 2 . Письмо кн. П. А. Вяземскаго, изъ ОстаФьева, къ 
Е . М. Хитрово, съ просьбой ходатайствовать за С. Н . 
Глинку, увольненнаго отъ должности цензора за пропускъ 
пасквиля Н. А. Полевого, вызваннаго пугакинскимъ посла-
ніемъ Еъ вельможѣ. (Отчетъ И. Публ. Библ. за 1895 г., 
СПб., 1 8 9 8 , прилож., стр. 5 6 — 6 2 ) . 

По словамъ кн. Вяземскаго (ор. с , стр. 60), Пушкинъ уѣхалъ въ 
свою нижегородскую деревню «вчера», т. е. 1 сентября (см. стр. 219). — 
См. апрѣль (выше, стр. 209). 

Объ исправленіи въ 1830 г. пьесы Аквилонъ (стр. 219) см. Пушк. и его 
соврем. IV, 11—12. Того же 7 сентября, быть можетъ, былъ отдѣланъ Дели-
башъ (1829 г.). 

Стихотвореніе Бѣсы (стр. 219), какъ видно изъ находящагося въ библіо-
текѣ Академіи Наукъ автографа (Пушк. и его соврем. IV, 12), помѣченб: «1830 
7 сентября Болдино». 

Эпиграмма на Булгарина: «Ты цѣлый свѣтъ увѣрить хочешь.. .» (см. 
выше, стр. 220), всегда печатаемая подъ именемъ Пушкина, на самомъ 
дѣлѣ, несомнѣнно, принадлежитъ князю П. А. Вяземскому, который 1 фев
раля писалъ Пушкину: «отыщи епиграмму мою на Булгарина, гдѣ я жалуюсь 
на похвалы его... и напечатайте ее въ Газетѣ». См. Сочин. В. Г. Бѣлинскаго, 
изд. С. А. Венгерова, т. V, стр. 242 — 243. 

Царскосельская статуя (стр. 228) въ принадлежащемъ Академіи Наукъ 
а в т о г р а Ф ѣ носитъ названіе Къ статуѣ въ Ц. С. и дату: «1 окт.п (Пушк. и ею 
соврем. IV, 12—13). 

Пьеса Разставаніе (стр. 221), подлинникъ которой находится въ библіо-
текѣ Академіи Наукъ, по словамъ описанія майковской коллекціи (Пушк. и его 
соврем. IV, 13), носитъ принятую нами дату. 

Стихотвореніе Паокѣ или пятнадцатый годъ (стр. 219, 222), по словамъ 
описанія принадлежащей Академіи Наукъ майковской коллекціи (Пушк. и его 
соврем. IV, 13), въ подлинникѣ помѣчено: «7 окт. 1830 г.». 
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АвтограФЪ Моей родословной (стр. 223, см. примѣч. къ этой пьесѣ), храня
щейся в ъ библіотекѣ Академіи Наукъ, носитъ принятую нами помѣту (Пушк. 
и его соврем. ГѴ, 13). 

Хранящіеся въ библіотекѣ Академіи Наукъ черновые наброски пьесы 
Отамбулъ гяуры нынче славятъ... (стр. 223), писанные на бумагѣ съ клеймомъ 
1830 г., не имѣютъ никакой даты (Пушк. и его соврем. IV, 16). 

Хранящейся въ Академіи Наукъ а в т о г р а Ф Ъ замѣтки О приличги въ лите-
ратурѣ (стр. 228) носитъ дату: «24 окт.» (Пушк. и его соврем. IY, 28). 

Октября 2 5 . Отношеніе департамента народнаго просвѣщенія въ 
канцелярію главнаго управленія цензуры, при посылкѣ 
копіи отношенія Бенкендорфа отъ 22 октября (Пересел.). 

См. ноября 3. 

Ноября 3 . Въ засѣданіи главнаго управленія цензуры слушаны и 
приняты къ свѣдѣнію отношенія отъ 22 и 25 октября 
(Пересел.). 

Среди хранящихся въ Академіи Наукъ автограФОвъ Пуш
кина есть старательно зачеркнутое двустишіе К ъ п е р е в о д у 
И л і а д ы , повидимому, несходное съ пьесой На переводъ Иліады 
(стр. 226). — (Пушк. и его соврем. IV, 13). 

1 1 . См. Ноября 17. 

1 2 . П. А. Каратыгинъ пишетъ П. А. Катенину, что 
«Пушкинъ въ Москвѣ обвороженъ и очарованъ, короче — 
онъ огончарованъ... но многіе говорятъ, будто эта свадьба 
расходится» (Библгограф. Записки 1 8 6 1 г., ст. 599) . 

См. апрѣля 6, примѣч., октября 22; 1831 г., января 16. 

„ 1 7 . Отношеніе предсѣдателя цензурнаго комитета въ 
главное управленіе цензуры о томъ, что 11 ноября коми
тета слушалъ предназначавшуюся для «Литерат. Прибавл 
къ Русс. Инвалиду» статью: «Два слова объ исторіи Ви-
дока» и, положивъ воспретить ея печатаніе, по желанію 
издателя «Литерат. Прибавл.», препровождаетъ ее на раз-
рѣшеніе главнаго управленія цензуры (Пересел.). 

См. ноября 25 и апрѣля 26. 

„ 2 5 . Главное управленіе цензуры постановило запросить 
цензурный комитетъ о намекахъ въ статьѣ: «Два слова объ 
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исторіи Видока», о чемъ послалъ попечителю петербург
скаго учебнаго округа запросъ 1 декабря (Пересел.). 

Отвѣтъ—декабря 11. См. декабря 15. 

По мнѣнію Д. Н. Анучина («А. С. Пушкинъ. Антропологическій эскизъ». 
М., 1899, стр. 6—7), чистовая рукопись Родословной Пушкиныхъ и Ганибаловъ 
(стр. 228), судя по бумагѣ, относится ко времени не ранѣе 1834 ъ. 

Декабря 1 • См. Ноября 25. 

„ 4. Отношеніе А. Л. Крылова къ В. Д. Комовскому съ 
просьбою доставить въ цензурный комитетъ самую статью: 
«Два слова о Видокѣ» (Пересел.). 

Статья была послана 4 декабря и возвращена изъ цензурнаго коми
тета въ главное управленіе цензуры 12 декабря. 

,, 1 5 . Главное управленіе цензуры, выслушавъ представ-
леніе попечителя петербургскаго учебнаго округа отъ 
11 декабря, постановило, что запрещеніе статьи о Видокѣ 
не можетъ быть основано на томъ, что Ѳ. Булгаринъ вста-
вилъ въ эпиграмму о Видокѣ свое имя, о чемъ министръ 
народнаго просвѣщенія, свѣтл. кн. К. Ливенъ, увѣдомилъ 
попечителя 22 декабря (Пересел.). 

„ 2 2 . См. Декабря 15. 

„ 2 4 . И. И. Козловъ отмѣчаетъ въ своемъ дневникѣ, что 
П. А. Плетневъ принесъ ему Годунова (К. Я. Гротъ, 
«Дневникъ И. И. Козлова», СПб., 1906 г., стр. 17). 

См. стр. 230, примѣч. къ 24 декабря. 

К ъ 1830 г. могутъ быть отнесены черновые наброски: 
Я п о м н ю д ѣ в у . . . (Пушк. и его соврем. IV, 14) 
К о г д а п о р о й в о с п о м и н а н ь е . . . (ibid., 15) 
К р и т и к а в о о б щ е . . . (ibid., 28). 

К ъ 1830 г. относится акварельный портретъ Пушкина, пи
санный П. Ѳ. Соколовымъ (С. Жибровичъ, «Пушкинъ въ портре-
тахъ», СПб., 1890 г., стр. 39 ; Д. Н. Анучинъ, «А. С. Пушкинъ, 
антропологическій эскизъ», М., 1899 г., стр. 3 7 — 3 8 ) . 

К ъ 1830—1831 гг. относится хранящійся въ пушкинскомъ 
музеѣ Александровскаго лицея карандашный портретъ Пушкина 
(Описаніе Пушкинскаго музея, СПб., 1899 г., стр. 2 2 — 2 3 ) . 
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4 6 4 ДОПОЛНЕНЫ И ПОПРАВКИ. — 1830—1831. 

К ъ 1830 —1831 гг. относится замѣтка о русской журна-
листикѣ въ сравненіи съ иностранной: 
О п р ѳ д ѣ л я й т ѳ з н а ч ѳ н і ѳ с л о в ъ , г о в о р и т ъ Д ѳ к а р т ъ . . . , 

Набросано на одной бумагѣ съ черновикомъ письма къ Бенкендорфу 
18 января 1831 г. 

У М. П. Розберга (см. выше, стр. 229) сохранялось какое-то 
Французское письмо П у ш к и н а , нынѣ исчезнувшее. (Изъ 
неизданн. матер., сообщ. Г. А. Тройницкимъ). 

1831. 
Невѣрно помѣченная на 233 стр. 2 января 1831 г. записка Пушкина къ 

кн. П. А. Вяземскому, какъ показано въ Переп. Сайт. II, № 501, относится къ 
концу декабря 1830 г. 

Февраля 2 0 . Пушкинъ съ женою былъ на балѣ у Щербининой, 
гдѣ его видѣлъ А. И. Кошелевъ (Русс. Отар. 1 9 0 4 г., 
апрѣль, 206) . 

Марта 5 . П. А. Каратыгинъ въ письмѣ къ П. А. Катенину бра
нить Бориса Годунова (Библіогр. Записки 1 8 6 1 г . , ст. 600) . 

Знакомство Пушкина съ Гоголемъ (стр. 240) вѣрнѣе будетъ отнести къ 
маю—іюню; ббльшая точность в ъ данномъ случаѣ едва ли возможна. См. также 
Анненк. Мат., 360, и Русс. Стар. 1897 г., Ф е в р а л ь , 327—332, ст. В. Авена-
ріуса. 

Мая 2 1 . Письмо Е . М. Хитрово къ князю П. А. Вяземскому о 
Пушкинѣ и о его женѣ, которыхъ она видѣла въ Петер
бурге (Барт. П., I I , 50). 

„ 30. Набросокъ О ф ѳ о д а л ь н о м ъ у с т р о й с т в ѣ . Въ Цар-
скомъ Селѣ. (Пушк. и его соврем. IV, 29). 

3 1 . О. М. Сомовъ въ письмѣ, изъ Петербурга, къ В. Г . Теп-
лякову передаетъ ему поклонъ отъ Пушкина. (Русс. Стар. 
1896 г., мартъ, 662). 

Іюня 1. Письмо П у ш к и н а , изъ Ц а р с к а г о Села, к ъ князю 
П. А. В я з е м с к о м у , въ М о с к в у , о п о л ь с к о м ъ мятежѣ 
и о Б у л г а р и н ѣ (Стар, и Новизна XII , 3 2 2 — 3 2 4 ) . 

Почтов. штемпели: «СОФІЯ или Царское Село, 2 гюня; получ. гюня 6». 
Вѣроятно, за это письмо и благодаритъ Пушкина кн. Вяземскій въ 
своемъ письмѣ отъ 11 гюня (см. стр. 242). 
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Іюня 1 1 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ Ц а р с к а г о Села , к ъ к н я з ю 
П. А. В я з е м с к о м у , в ъ М о с к в у (Отар, и Новизна XII , 
3 2 4 — 3 2 5 ) . 

Почт, штемпель: «получ. гюня 16». Отвѣтъ Вяземскаго —17 гюня. 

„ 15. О. М. Сомовъ въ письмѣ, изъ Петербурга, къ М. Н. 
Загоскину обѣщаетъ ему побывать на дняхъ у Пушкина 
въ Царскомъ Селѣ и передать ему «Рославлева» (Русс. 
Стар. 1902 г., сентябрь, 620) . 

См. гюня 22. 

„ 2 6 . Въ Москвѣ представлена волшебная трилогія «Финнъ», 
передѣланная изъ Руслана и Людмилы (Молва 1831 г., 
№ 2 6 ; П. Мор. Ш , 13). 

Іюля конецъ — Августа начало. В . А. Жуковскій въ письмѣ, изъ 
Царскаго Села, къ А. И. Тургеневу и князю П. А. Вязем
скому сообщаетъ имъ о царскосельской жизни поэта. 
(«Письма В. А. Жуковскаго къ А. И. Тургеневу», изд. 
«Русс. Архива», М., 1 8 9 5 г., стр. 256) . 

Августа 3 . П и с ь м о П у ш к и н а , и з ъ Ц а р с к а г о Села , к ъ 
к н я з ю П. А. В я з е м с к о м у , в ъ М о с к в у (Стар, и Но
визна XII , 3 2 5 — 3 2 6 ) . 

Почт, штемпель: «СОФІЯ ИЛИ Царское Село, 4 августам. Пушкинъ 
обѣщаетъ отослать Чаадаеву его рукопись (см. гюня 7, гюля 6 и 7, сен
тября 18). Это отвѣтъ на письмо Вяземскаго отъ 14 гюля. 

„ 14. П и с ь м о Пушкина , и з ъ Ц а р с к а г о Села , к ъ 
к н я з ю П. А. В я з е м с к о м у , въ М о с к в у , со стихами : 
Л ю б е з н ы й ВЯЗѲМСЕІЙ, п о э т ъ и к а м е р г е р ъ . . . (Стар, 
и Новизна ХП, 3 2 7 — 3 2 8 ) . 

Почтовые штемпели: «СОФІЯ ИЛИ Царское Село, 17 августа; получ. 
августа 22». Пушкинъ получилъ отъ Е. М. Хитрово «письмо въ родѣ 
духовной»; оно неизвѣстно (см. Барт. П. ІГ, 46—47). Отвѣтъ Вязем
скаго — 24: августа». — См. Шл. бум., 197 — 198, и Барт. П. II, 68. 

Августа 2 3 . В . А. Жуковскій въ письмѣ, изъ Царскаго Села, 
къ А. И. Тургеневу сообщаетъ, что Пушкинъ бываетъ у 
А. О. Россетъ, «ждетъ осени, чтобы начать писать», да-
валъ ему читать статью Чаадаева (Письма В. А. Жуков-

зо 
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скаго къ А. И. Тургеневу», изд. «Русс. Архива», М., 
' 1895 г., стр. 2 5 7 — 258) . 

О рукописи Чаадаева см. августа 3, примѣч. 

Письмо Вяземскаго къ Пушкину отъ 24 августа (стр. 249\ — отвѣтъ на 
письмо Пушкина отъ 14 августа (см. выше). 

Письмо Пушкина къ А. Ѳ. Воейкову о гоголевскихъ «Вечерахъ на 
хуторѣ» (стр. 249), всегда датируемое: «между 21 и 25 августа» (Пушк. 
VII, № 305; И Ефр. VII, X 354; П. Mop. VIII, JVs 350), должно быть помѣ-
чено: послѣ 10 сентября, такъ какъ 10 сентября Гоголь писалъ Жуков
скому, что только теперь получилъ экземпляры своей книги, которые и Пересы -
лаетъ въ Царское Село (Лис. Гоголя I, 188, прим. 2-ое; А. И. Кирпични-
ковъ, «Опытъ хронологической канвы къ біограФІи Н. В. Гоголя», М., 
1902 г., стр. XIV, XV). 

Сентября 1, Цензурное дозволеніе перваго изданія Довѣстей 
Бѣлкина, подписанное Н. Бутырскимъ. 

2 3 . А. В . Никитенко отмѣчаетъ въ своемъ дневникѣ, 
что Пушкинъ, который, повидимому, долженъ былъ быть 
вечеромъ у П. А. Плетнева, прислалъ Плетневу ѣдкую 
критику на Булгарина и Греча и нѣсколько новыхъ стихо-
твореній для «Сѣверныхъ Цвѣтовъ» (Никит. I, 292) . 

Рѣчь идетъ о статьѣ Нисколько словъ о мизинцѣ г. Булгарина и 
прочет. 

Ноября 7. О. М. Сомовъ передалъ А, В . Никитенкѣ поклонъ 
отъ Пушкина (Никит. I , 293) . 

Декабря 1 2 . Отзывъ Е . М. Хитрово о Н. Н . Пушкиной въ 
письмѣ къ князю П. А. Вяземскому (Барт. П. I I , 51). 

„ 2 1 . Отзывъ А. П. Ермолова о красотѣ Н. Н. Пушкиной, 
въ письмѣ изъ Петербурга къ Н. П. Воейкову (Русс. Арх. 
1906 г., III , 40) . 

Къ 1831 г. относится выписанная Пушкинымъ изъ Conver
sations-Lexicon'а з а м ѣ т к а о П о л ь - П о т е р ѣ . (Пушк. и его 
соврем. IV, 28 , №. 19). 

1832. 
Письмо Н. М. Языкова, помѣченное, по показанію Д. Н. Садовникова, на 

262 стр. началомъ Февраля, носитъ дату 3 февраля (Русс. Стар. 1903 г., 
мартъ, 531). 
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Февраля 1 9 . Пушкинъ былъ на новосельѣ у А. Смирдина («Ново
селье», изд. Смирдина, СПб., 1833 г., стр. V — VII). 

Апрѣля 9 . И. И. Дмитріевъ въ письмѣ къ князю П. А. Вязем
скому благодарить Пушкина за присылку третьей части 
«Стихотворенгй» и говоритъ о Моцартѣ и Сальери 
(«Письма И. И. Дмитріева къ князю П. А. Вяземскому», 
СПб., 1898 г., стр. 48) . 

2 8 . О. С. Павлищева въ письйѣ къ Н. И. Павлищеву 
говоритъ о намѣреніи Пушкина издавать газету (Павлищ., 
2 8 3 — 284) . 

О газетѣ, затѣянной Пушкинымъ, см. также Стар, и Лов. V, 51, 
пис. Е. А. Баратынскаго къ кн. П. А. Вяземскому, 1830 г., и Русс. Арх. 
1868 г., ст. 616 — 617, пис. кн. П. А. Вяземскаго къ И. И. Дмитріеву, № V. 
См. Вяз. Соч. II, 370—371, ст. Л. Пжсанова въ Пушк. и его соврем. У, 
30 — 74, Русс. Арх. 1897 г., I, 652, 654—655, 657; III, 284, ML Русс. Стар. 
1908 г., Ф е в р а л ь , 430. 

Іюня 4 . Пушкинъ навѣстилъ Е . М. Хитрово (Стар, и Новизна 
XII , 330) . 

Лѣто. Письмо къ Пушкину Н. М . Смирнова (Переп. Сайт. II , 
ДБ 6 8 4 ; Пушк. и его соврем. IV, 24 , ДБ 7). 

Вторая половина года. Записка Е . М. Хитрово къ А. П. Кернъ, 
п и с а н н а я р у к о ю П у ш к и н а (Пушк. и его соврем. V, 154). 

„ „ ,, Ф р а н ц у з с к а я з а п и с к а П у ш к и н а к ъ 
А. П. К е р н ъ (Пушк. и его соврем. V, 155). 

Сентября 1 7 . Князь П. А. Вяземскій пишетъ изъ Петербурга 
И. И. Дмитріеву въ Москву; «Царь и Пушкинъ у васъ, 
политика и литература воцаренныя» (Русс. Арх. 1868 г., 
ст. 6 2 3 , пис. № VIII) . 

,, 2 7 . Смерть А. А. Шишкова. (Изъ неизданн. матер., 
сообщ. П. Е. Щеголевымъ). 

На стр. 275 невѣрная дата. 

Октября 1 2 . И. И. Дмитріевъ въ письмѣ къ князю П. А. Вязем
скому говоритъ, что ждетъ объявленія о журналѣ Пушкина, 
и поручаетъ передать поэту поклонъ. («Письма И. И. Дми-
тргева къ князю П. А. Вяземскому», СПб., 1898 г., стр. 53). 

so* 
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Октябрь. Письмо П у ш к и н а к ъ А. Н, М о р д в и н о в у , по дѣлу 
объ издан іи г а з е т ы (см. Пушк. и его соврем. V, 73) . 

Оно неизвѣстно. Отвѣтъ Мордвинова — 21 октября. 

Декабря 1 1 . Князь П. А. Вяземскій пишетъ, изъ Петербурга, 
В. А. Жуковскому, что «Пушкинъ собирался издавать 
газету. . . но журналъ нашъ, какъ кладъ, не дается. . . и мы 
опять безъ журнала» (Русс. Арх. 1 9 0 0 г., I I I , 365) . 

См. ноября 30. 

Къ 1832 г. долженъ быть отнесенъ черновой набросокъ Хотѣлъ я душу 
освѣжитъ...., а в т о г р а Ф Ъ котораго находится на одномъ листкѣ съ планомъ 
Дубровскаго, бумага съ клеймомъ 1830 г. (Пушк. и его соврем. IV, 16); такимъ 
образомъ, первая датировка (на стр. 201) неточна. 

Хранящейся въ принадлежащей Академіи Наукъ майковской коллекціи 
подлинникъ пьесы Въ еврейской хижинѣ лампада... (см. выше, стр. 275) не даетъ 
возможности точно датировать это стихотвореніе. 

Замѣтка Въ трвое представленге Донъ-Жуана... (стр. 298) относится, можетъ 
быть, къ 1832 г., такъ какъ набросана на оборотѣ письма Н. М. Смирнова, 
написаннаго лѣтомъ 1832 г. (см. Пушк. и его соврем. IV, 24, № 7). 

К ъ 1832 г. относятся портреты Пушкина работы Г . Г . Чер-
нецова, масляными красками, и К. П. Брюллова, тушью (G. Ли-
бровичъ, «Пушкинъ въ портретахъ», СПб., 1890 г., стр. 4 3 — 4 9 ) . 

О писанномъ Брюлловымъ масляными красками портретѣ Пушкина 
см. ibid., 63 — 64. 

1833. 

Января 1 3 . Пушкину выданъ дипломъ на званіе члена Россійской 
Академіи (Анненк. Мат., 350) . 

Апрѣля 1 1 . Замѣтка, относящаяся къ И о т о р і и П у г а ч ѳ в -
с к а г о б у н т а (Пушк. и его соврем. IV, 31) . 

Іюля 2 7 . Записка И. П. Мятлева къ кн. П. А. Вяземскому, съ 
просьбою пріѣхать къ нему вмѣстѣ съ Пушкинымъ 30 гюля 
(Русс. Арх. 1868 г., ст. 461) . 

Августа 3 . И. И. Дмитріевъ въ письмѣ, изъ Москвы, къ кн. П. А. 
Вяземскому поручаетъ ему поблагодарить Пушкина за рас-
положеніе («Письма И. И. Дмитріева къ кн. П. А. Вязем
скому», СПб., 1898 г., стр. 57). 

Лѣтомъ 1833 г. Дмитріевъ былъ въ_Петербургѣ (ibid., 120), 
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Августа 14. Князь П. А. Вяземскій сообщаетъ И. И. Дмитріеву, 
что Пушкинъ собирается на дняхъ въ Москву (Русс. Арх. 
1 8 6 8 г., ст. 6 3 3 , пис. № XII). 

См. августа 18. 

Сентября 6. Набросокъ седьмой главы И с т о р і и П у г а ч е в с к а г о 
б у н т а , въ Казани (Пушк. и его соврем. IV, 31). 

См. апрѣля 11 и стр. 285. 

Октября 2 0 . Смерть И. И. Мартынова. 

Декабря 9. Черновой набросокъ Т о л п а г л у х а я . . . Румянцовск. 
музей, тетр. № 2 3 6 5 , л. 5 9 . (Вѣсы 1907 г., январь, 
77 — 78) . 

„ 2 3 . Кн. П. А. Вяземскій пишетъ, изъ Петербурга, 
И. И. Дмитріеву, что «Пушкинъ привезъ съ собою нѣ-
сколько тысячъ новыхъ стиховъ, въ двухъ или трехъ 
маленькихъ поэмахъ, и подѣлится съ нами своею странни
ческою котомкою» (Русс. Арх. 1868 г., ст. 6 3 5 , пис. 
№ XIV). 

Декабрь. Н. В . Гоголь пишетъ, изъ Петербурга, М. А. Макси
мовичу, что «Пушкинъ написалъ, путешествуя, двѣ болыпія 
піесы, но отрывковъ изъ нихъ не хочетъ давать, а обѣ-
щается написать нѣсколько маленькихъ» (Пис. Гоголя I, 
269) . 

Максимовичъ просилъ стиховъ Пушкина для своего альманаха 
«Денница» 

Въ концѣ 1833 г. или въ началѣ 1834 г. Пушкинъ написалъ 
для П. П. Ершова п е р в ы е ч е т ы р е с т и х а с к а з к и 
„ К о н ѳ к ъ - Г о р б у н о к ъ " (Анненк. Мат.} 157 ; А. Е. Яро-
славцевъ, «Петръ Павловичъ Ершовъ», СПб., 1872 г., стр. 2 — 3 ) . 

1834. " 

Января 9. Кн. П. А. Вяземскій сообщаетъ, изъ Петербурга, 
И. И. Дмитріеву, въ Москву, о пожалованіи Пушкина ка-
меръ-юнкеромъ (Русс. Арх. 1 8 6 8 г., ст. 6 3 7 , пис. Ж XV). 
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Іюля 19. Цензурное дозволеніе Повѣстей, изданныхъ Алексан
дром* Пушкинымъ, СПб., 1 8 3 4 г., подписанное цензоромъ 
В. Семеновымъ. 

Октября 19 . Пушкинъ былъ у М. Л. Яковлева на празднованіи 
лицейской годовщины (Отеч. Записки 1 8 6 1 г., т. 139 , 
ноябрь, отд. I I , стр. 37). 

„ 30 . Письмо П у ш к и н а , и з ъ П е т е р б у р г а , к ъ I . М. 
Пеньковскому , в ъ Болдино, о х о з я й с т в е н н ы х ъ д ѣ -
л а х ъ (Былое 1907 г., май, с т р . 53). 

К ъ 1834 г. относится рисунокъ Сапожникова съ изображе-
ніемъ Пушкина («Новоселье»)у изд. А. Ф. Смирдина, т. I I ; С. Ли-
бровичъ, «Пушкинъ въ портретахъ», СПб., 1 8 9 0 г., стр. 50). 

К ъ 1834 —1835 гл. относятся: 

Замѣтка о Дельвигѣ, начинающаяся словами: „ Я ѣ х а л ъ 
с ъ В . и з ъ П . б. . . ." (см. П. Mop. VI , 313) , написанная на 
бумагѣ съ знакомъ 1834 г. (Пугик. и его соврем. IV, 3 1 , №. 29). 

См выше, стр. 236. 

Очеркъ гісторіи русской литературы въ связи съ литерату
рой французской, начинающійся словами: „ Д о л г о Р о с с і я 
о с т а в а л а с ь ч у ж д о ю Е в р о п ѣ " . . . . (Пушк. гі его соврем. IV, 
3 1 , Ѣ 28). 

См. стр. 325. 

К у д а в ы ? З а г о р о д ъ , к о н е ч н о . . . . Черновой набро
сокъ (Пушк. и его соврем. IV, 17 , Ля 67). 

С ы н ъ с т р ѣ л ь ц а в о с п и т а н ъ . . . Черновой набросокъ 
(Пушк. и его соврем. IV, 24 , № 12). 

См. Пугик. II, 320 — 321; Русс. Стар. 1884 г., ноябрь, 337 — 338. 

1835. 
Января 24 . Предписаніе С. С. Уварова князю М. А. Дондукову-

Корсакову, при возвращеніи двухъ представленныхъ стихо-
твореній Пушкина, не стѣсняясь написаннымъ на нихъ доз-
воленіемъ къ печатанію, сличить эти пьесы съ прежнимъ 
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изданіемъ и разрѣшить ихъ въ такомъ видѣ, въ какомъ онѣ 
были напечатаны въ первый разъ (Пересел). 

Апрѣля 2 9 . Цензурное дозволеніе четвертой части «Стихотворе-
ній Александра Пушкина», подписанное А. В . Никитенкой. 

Іюня 1 8 . Письмо Е . Е . Кашкиной къ П. А. Осиповой съ упоми-
наніемъ о майскомъ пребываніи Пушкина въ Тригорскомъ 
(Пушк. и его соврем. I, 66). 

САГ. стр. 334. 

Іюля 1 0 . Кончина П. Л. Яковлева (род. 1789 г.). 

Сентября 9 . Главный комитета цензуры постановилъ объявить 
Пушкину на его прошеніе отъ 28 августа, что рукописи, 
издаваемыя съ особаго высочайшаго разрѣшенія, печата
ются независимо отъ цензуры министерства народнаго 
просвѣщенія (Пересел). 

См, сентября 23. 

„ 1 4 . И. И. Дмитріевъ въ письмѣ, изъ Москвы, къ князю 
П. А. Вяземскому посылаетъ Пушкину благодарность за 
гостепріимство («Письма И. И. Дмитріева къ князю 
П. А. Вяземскому», СПб.. 1898 г., стр. 64 — 65). 

„ 2 6 . Князь П. А. Вяземскій пишетъ И. И. Дмитріеву, 
что «Пушкинъ поѣхалъ въ псковскую деревню, вѣроятно, 
мѣсяца на три, потому что осень есть обыкновенная пора 
его беременности и родовъ» (Русс. Арх. 1868 г., ст. 6 4 1 , 
пис. № XVII). 

Октября 1 9 . Пушкинъ былъ (въ Петербургѣ) у М. Л. Яковлева 
на празднованіи лицейской годовщины (Б. П. Гаевскій, 
«Празднованіе лицейскихъ годовщинъ въ пушкинское 
время» — Отечеств. Записки 1 8 6 1 г., т. 139 , ноябрь, 
отд. I I , стр. 37). 

Эта дата помогаетъ точнѣе опредѣлить время возвращенія Пушкина 
въ октябрѣ 1830 г. изъ Михайловскаго въ Петербургу (стр. 344). 

Зимою. П. А. Плетневъ представилъ Пушкину студента Т. Н. Гра-
новскаго (А. Станкевичъ, «Т. Н. Грановскій», М., 1869 , 
стр. 33). 

Къ Русскому Исламу (стр. 347) можетъ быть отнесена программа повіъстщ на
чинающаяся словами: „ L e s d e u x danseuses" . . . (Пушк. и ею соврем. IV, 23, № 6). 
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Набросокъ Я думалъ, сердце позабыло... (стр. 347), судя по находящемуся въ 
майковской коллекціи Академіи Наукъ автографу Пушкина, написанъ ранпе 
1835 г. (Пушк. и ею соврем. IV, 29 — 30, № 23). 

Къ зимѣ 1835—1836 гг. относится писанная масляными 
красками картина неизвѣстнаго художника, изображающая со
брате гостей у Жуковскаго, въ числѣ которыхъ находится 
Пушкинъ. (С. Либровгт, «Пушкинъ въ портретахъ», СПб., 
1890 г., стр. 56). 

Къ послѣднимъ годамъ жизни Пушкина относятся писанные 
масляными красками портреты Пушкина, работы Мазера (С. Ли-
бровичъ, ор. с , стр. 58 — 60) и неизвѣстнаго художника, — 
можетъ быть, И. Линева (ibid., 61 — 63) и рисованный С. Рай-
томъ портретъ поэта (ibid., 64). 

1836. 

Января 1 0 . А. В. Никитенко записываетъ въ своемъ дневникѣ 
слова Пушкина о Н. В. Кукольникѣ (Никит. I, 364). 

1 6 . Предписаніе С. С. Уварова попечителю петербург
скаго учебнаго округа предложить петербургскому цензур
ному комитету принять мѣры къ должному наблюденію за 
журналомъ Пушкина (Пересел.) 

Предписаніе министра было получено кн. М. А. Дондуковыиъ-Кор-
саковымъ 17 января, о чемъ онъ увѣдомилъ Уварова 18 января. 

„ 1 7 . А. В. Никитенко записываетъ въ своемъ дневникѣ 
объ отношеніи цензуры къ Пушкину и о шумѣ, вызванномъ 
сатирой Ял выздоровленге Лукулла (Никит. I, 364—365). 

См. января 20. 

,, 2 0 . А. В. Никитенко записываетъ въ своемъ дневникѣ а 
городскихъ толкахъ, вызванныхъ стихами На выздоровле
нге Лукулла и объ отношеніи цензуры къ Пушкину 
(Никит. I, 366). 

См. января 17. 

„ до 2 3 . Записка Пушкина (Петербургъ) къ князю 
П. А. Вяземскому объ отношепіи цензуры къ «Со
временнику» (Ост. Арх. III, 290). 

Эта записка неиввѣстна. 
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Января 2 7 . Главное управленіе цензуры постановило принять 
къ свѣдѣнію отношепіе Бенкендорфа отъ 14 января 
(Пересел.). 

Февраля 2 5 . Кн. П. А. Вяземскій сообщаетъ И. И. Дмитріеву, 
что «Современникъ» выйдетъ вскорѣ (Русс. Арх. 1 8 6 8 г., 
ст. 6 4 4 , пис. Д?. XIX). 

См. апрѣля 13. 

Марта 2 5 . Отношеніе предсѣдателя петербургскаго цензурнаго 
комитета князя М. А. Дондукова-Корсакова въ главное 
управленіе цензуры о предназначавшихся для «Современ
ника» парижской хроникѣ Русскаго (А. И. Тургенева) и 
статьи о примѣненіи системы Галля и ЛаФатера (Пересел.). 

См. Шл. бум., 116; Ост. Арх. III, 290, 305 — 306, 311, 312. 

„ 2 6 . И. И. Дмитріевъ въ письмѣ, изъ Москвы, къ князю 
П. А. Вяземскому благодаритъ Пушкина за обѣщаніе при
слать «Современникъ» («Письма И. И. Дмитріева къ 
князю П. А. Вяземскому», СПб., 1898 г., стр. 70) . 

,, 2 8 . Н . М. Языковъ въ письмѣ къ А. Н . ВульФу выра-
жаетъ сомнѣніе, «какъ-то (Пушкинъ) сладитъ съ трудомъ, 
требующимъ постояннаго сидѣнія за мелочами»—изданіемъ 
«Современника» (Русс. Стар. 1903 г., мартъ, 487) . 

Апрѣля 1 1 . Отношеніе секретаря с.-петербургскаго цензурнаго 
комитета I. В. Семенова къ цензору П. И. Гаевскому о 
томъ, что цензурованіе «Современника», согласно прошенію 
Пушкина, поручено Гаевскому и А. Л. Крылову. («Отчетъ 
Имп. Публ. Библіот. за 1892 г.», СПб., 1 8 9 5 г., прилож. 
XV, стр. 83). 

См. апрѣля 6 и 10. 

По поводу письма Вяземскаго къ Дмитріеву отъ 13 апрѣля (стр. 356) см. 
Русс. Арх. 1868 г., ст. 648, 649, пис. №№ XXII и ХХШ, отъ 8 августа и 2 поя-
бря, гдѣ говорится о посылкѣ Пушкивымъ Дмитріеву второй и третьей книгъ 
«Современника». 

„ 1 5 . Отношеніе шефа жандармовъ графа А. X. Бенкен
дорфа къ С. С Уварову, по поводу появившейся въ «Со
временник» статьи «Долина Ажитугай», съ требованіемъ, 
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чтобы не пропускалось ничего принадлежащая подвѣдом-
ственнымъ ему военнымъ чинамъ безъ его разрѣшенія 
(Пересел.). 

Отвѣтъ — апрѣля 20. 

Апрѣля 2 0 . Отношеніе С. С. Уварова къ Бенкендорфу объиспол-
неніи его распоряженія отъ 15 апрѣля (Пересел.). 

„ „ Предписаніе С. С. Уварова князю М. А. Дондукову-
Корсакову объ исполненіи распоряженія Бенкендорфа отъ 
15 апрѣля (Пересел.). 

По военному министерству состоялось распоряженіе, чтобы военные 
чины испрашивали разрѣшенія начальства на печатаніе своихъ статей. 

Мая 4 . И. И. Дмитріевъ въ письмѣ, изъ Москвы, къ князю 
П. А. Вяземскому говоритъ о первой книгѣ «Современника» 
и проситъ передать Пушкину прилагаемое письмо («Письма 
И. И. Дмгітріеѳа къ князю П. А. Вяземскому», СПб., 
1898 г., стр. 71). 

См. февраля 25 и апрѣля 13. 

,, 1 0 . А. Я . Булгаковъ въ письмѣ къ своей дочери, княгинѣ 
О. А. Долгоруковой сообщаетъ ей слова Пушкина о графѣ 
П. А. Толстомъ (Русс. Арх. 1906 г., III , 4 3 5 , 436) . 

Августа 2 4 . Отношеніе предсѣдателя петербургскаго цензурнаго 
комитета въ главное управленіе цензуры о пьесѣ Полно-
водецъ,которую комитетъ не рѣшается пропустить (Пересел.). 

Отвѣтъ — августа 26. 

,, „ Отношеніе предсѣдателя петербургскаго цензурнаго 
комитета въ главное управленіе цензуры по поводу статьи 
Пушкина Александръ Радищевъ, которую А. Л. Крыловъ 
не рѣшился пропустить (Пересел.). 

См. августа 26. 

„ 2 6 . Отношеніе С. С. Уварова къ князю М. А. Дондукову-
Корсакову о томъ, что Полководецъ можетъ быть про-
пущенъ (Пересел). 

См. августа 24. 
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Августа 2 9 . Сочувственное письмо А. Ѳ. Воейкова къ А. А. 
Краевскому, по поводу слуховъ, что съ 1837 г. Краевскій, 
вмѣстѣ съ кн. В . Ѳ. Одоевскимъ, приметъ живое участіе 
въ «Современникѣ», «не имѣющемъ и полутораста иного-
родныхъ подписчиковъ» (ъОтчетъ Имп. Публичн. Библіот. 
за 1891 г.», СПб., 1 8 9 4 г., прилож., стр. 3). 

См. «Литературный воспоминанія» И. И. Панаева, СПб., 1876 г., 
стр. 72—73, 9 2 - 9 3 , 94—96, 127 — 123; Русс. Стар. 1904 г., іюнь, 570.— 
См. 1837 г., февраля 5 и 13. 

Августъ. И. И. Дмитріевъ въ иисьмѣ, изъ Москвы, къ князю 
П. А. Вяземскому посылаетъ поклонъ Пушкину («Письма 
И. И. Дмитріева къ князю П. А. Вяземскому», СПб., 
1 8 9 8 г., стр. 74). 

Сентября 1 5 . Князь М. А. Дондуковъ-Корсаковъ испрашиваетъ 
у С. С. Уварова позволенія возвратить Пушкину рукопись 
его статьи Александръ Радищевъ, пріобщенную къ дѣлу 
въ виду ея запрещенія (Пересел.). 

Отвѣтъ — сентября 16. 

У, 16 . С. С. Уваровъ увѣдомляетъ князя М. А. Дондукова-
Корсакова, что статья Александръ Радищеѳъ можетъ быть 
возвращена Пушкину съ отмѣткой на ней о цензурномъ 
запрещеніи (Пересел.). 

См. сентября 15 и октября 5. 

„ 2 0 . Предсѣдатель петербургскаго цензурнаго комитета 
представляетъ на усмотрѣніе главнаго управленія цензуры 
записку Н. М. Карамзина «О древней и новой Россіи», 
которую А. Л. Крыловъ не рѣшился пропустить (Пересел.). 

См. сентября 21. 

,, 2 1 . Главное управленіе цензуры постановило предоста
вить цензурному комитету разсмотрѣть статью Карамзина 
на общихъ цеязурныхъ правилахъ (Пересел.). 

См. сентября 20 и 28. 

„ 2 2 . О. С. Павлищева въ письмѣ, изъ Варшавы, къ 
отцу жалуется, что Пушкинъ не пишетъ ей и Н. И. Пав
лищеву (Русс. Обозр. 1890 г., сентябрь, 165 — 166). 

См. октября 22. 
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Сентября 2 8 . С. С. Уваровъ увѣдомляетъ предсѣдателя цензур
наго комитета о постановленіи главнаго управленія цензуры 
отъ 21 сентября (Пересел.). 

См. октября 11. 

Октября 1 1 . Въ отвѣтъ на предписаніе министра отъ 28 сентя
бря предсѣдатель петербургскаго цензурнаго комитета кн. 
М. А. Дондуковъ-Корсаковъ извѣщаетъ главное управленіе 
цензуры, что А. Л. Крыловъ, разсматривавшій записку 
Карамзина, колеблется относительно нѣкоторыхъ мѣстъ и 
не совѣтуетъ разрѣшить ее цѣликомъ (Пересел.). 

См. октября 19. 

„ 1 9 . Главное управленіе цензуры постановило не дозво
лять къ печати записку Карамзина (Пересел.). 

См. 1837 1., марта 29. 

2 2 . О. С. Павлищева въ письмѣ, изъ Варшавы, къ отцу 
жалуется, что Пушкинъ не пишетъ ни ей, ни Н. И. Пав
лищеву (Русс. Обозр. 1890 г., сентябрь, 166 — 1 6 7 ) . 

См. сентября 22. 

Письмо Пушкина къ П. А. Осиповой, отмѣченное на стр. 381, напечатано 
в ъ Быломъ 1906 г., декабрь, 236. 

На стр. 381 по ошибкѣ лишній разъ указана записка Пушкина къ Н. В. 
Путятѣ, отмѣченная на стр. 183. 

Ноябрь—Декабрь. Доносъ кн. П. А. Вяземскаго С. С. Уварову на 
современную журналистику, П. Я . Чаадаева, Н. Г . Устря-
лова, Н. А. Полевого (Вяз. Соч. I I , 2 1 1 — 226) съ з а м ѣ -
ч а н і я м и П у ш к и н а (ibid., 2 1 8 , 225) . 

См. выше (стр. 378) письмо Пушкина къ Вяземскому (Пушк. VII, 
Хі 482); М. Гершензонг, «Чаадаевъ», СПб., 1908, стр. 143; М. Ольминскій, 
«Свобода печати», СПб., 1906, стр. 37; Л. Н. Пыпинъ, «Исторія русской 
литературы», изд. 3-е, т. IY, стр. 439. 

Къ 1836 г. относится З а м ѣ т к а о н о в о й к о м ѳ д і и З а 
г о с к и н а — „ Н е д о в о л ь н ы е " (Пушк. и его соврем. IV, 31 — 
32 , № 30). 

Около 1836 г. написанъ набросокъ П о ш л и м н ѣ д о л г у 
ж и з н ь . . . . (Пушк. и его соврем. IV, 19 , №. 79). 
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К ъ тридцатымъ годамъ относятся: 
З а м ѣ т к а о б ъ а б б а т ѣ Ш а п п ѣ и е г о о п и с а н і и п у т е -

ш ѳ с т в і я в ъ С и б и р ь (Пушк. и его соврем. IV, 30 , № 25). 
Д р у г ъ с е р д е ч н ы й м н ѣ н а м е д н и г о в о р и д ъ . . . . 

(ibid., 21) . 

Н е в и д а л а л и , д ѣ в и ц а , к о н я м о е г о . . . (ibid.) 
Набросокъ плана д р а м а т и ч ѳ с в а г о п р о и з в ѳ д е н і я (ibid., 

24 , Ѣ 13). 

Д в а п е р е ч н я с т и х о т в о р е й і й (ibid., 24 — 25). 
Н а б р о с о к ъ в в ѳ д ѳ н і я в ъ р у с с к у ю и с т о р і ю (ibid., 2 8 , 

№ 17). 
Отрывокъ очерка татарскаго нашествія, начинающейся 

словами: „ t a n d i s q u e les pet i t s file".... (ibid., №. 18). 
К р а т к і я з а м ѣ т к и п о р у с с к о й и с т о р і и (ibid., 32 , Л?. 31) . 

См. Пушк. V, 190 — 191. 

Напечатанная въ Россгйс. Библгограф. 1880 г. записка Пушкина къ 
неизвѣстному лицу (см. стр. 381) нынѣ утрачена, и нѣтъ возможности удосто-
вѣриться, принадлежитъ ли она дѣйствительно Пушкину. 

Неизвѣстно, къ какому времени должна быть отнесена 
З а п и с к а П у ш к и н а к ъ н е и з в ѣ с т н о м у лицу, можетъ 

быть, къ В . А. Жуковскому (Вѣсы 1908 г., Февраль, 4 0 , зам. 
Н. Лернера). 

Неизвѣстно, къ какому времени относятся слѣдующія пьесы: 
Черновой набросокъ Н а п ы л ь н о й п о л к ѣ образа . . . (см. 

снимокъ въ «Исторіи русской литературы» П. Н. Полевого, т. Ш , 
СПб., 1 9 0 0 г., стр. 137) . 

Черновой набросокъ П о д ъ к а к и м ъ созвѣзд іѳмъ . . . (Дг /шк. 
и его соврем. IV , 20 , № 80). 

Набросокъ М о й п л ѣ н н и к ъ в о в с е н е л ю б ѳ з ѳ н ъ . . . ( г ' Ш . І 

Ѣ 81) . 
См. письма Пушкина о Кавказскомъ Плѣнпжѣ къ В. П. Горчакову 

(выше, стр. 72), къ Н. И. Гнѣдичу, 29 апріьля 1822 г. {Переп. Сайт. I, 
41), къ кн. П. А. Вяземскому, 6 февраля 1823 г. 

Черновой набросокъ Н а с и л у в ы ѣ х а т ь р ѣ ш а ю с ь и з ъ 
М о с к в ы . . . (ibid., № 82) . 
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О, б о г и м и р н ы е п о л е й , д у б р а в ъ и г о р ъ . . . (ibid., J№ 83). 
П о к а м е н я б е з ъ м и л о с т и б р а н я т ъ . . . (ibid., № 84) . 
В о с н ѣ я в а м и о с ч а с т л и в л ѳ н ъ . . . (ibid., № 85). 
Б у д ь п о д о б ѳ н ъ п о л н о й ч а ш ѣ . . . (ibid., № 86) . 

Анненковъ не внесъ этихъ стиховъ въ свое изданіе произведеній 
Пушкина, вѣроятно, изъ эстетическихъ соображений, такъ какъ они дѣй-
ствительно не изъ удачныхъ и совсѣмъ не похожи на то, что выходило 
изъ-подъ пушкинскаго пера. И. Шляпкинъ, который впервые напечаталъ 
ихъ съ анненковской копіи (Шл. бум., 67), высказалъ мнѣніе, что они 
«врядъ ли принадлежатъ Пушкину»; В. Е. Якушкинъ (Русс. Вѣдом. 
1903 г., № 72) нашелъ, что ихъ «невозможно приписать Пушкину» 
П. Ефремовъ (П. Ефр. VIII, 312) тоже отвергъ ихъ; П. О. Морозовъ о 
нихъ вовсе не упоминаетъ. Отыскался въ поступившемъ въ библіотеку 
Академіи Наукъ майковскомъ собраніи пушкинскій а в т о г р а Ф Ъ купле-
товъ, записанныхъ на отдѣльномъ листкѣ, на оборотѣ котораго начато 
другое стихотвореніе: Онъ мнѣ ровесникъ... (Пушк. и его соврем. IV, 20). 
Конечно, не все записанное по этомъ, какъ мы уже высказывались, имъ 
создано, но въ данномъ случаѣ есть значительное основаніе приписывать 
эти стихи Пушкину. 6 гюня 1826 г. П. А. Катенинъ въ письмѣ изъ Петер
бурга просилъ Пушкина написать для «маленькой комедіи въ заключеніе 
спектакля» куплеты на заданную тему, близко подходящую по изложен
ному Катенинымъ содержанію къ интересующимъ насъ стихамъ. Вѣро-
ятно, Пушкинъ хотѣлъ исполнить просьбу пріятеля, который писалъ 
ему: «пожалуйста, умница, не откажи, тебѣ же это дѣло легкое», и 
набросалъ эти куплеты, нарочно поддѣлываясь подъ тонъ тогдашнихъ 
водевилей съ пѣніемъ. (См. Русс. Стар. 1908 г., мартъ, 654 — 657, зам. 
Л. Лернера; Пушк. и ею соврем. VI, 180 —195 , зам. А. А. Чебышева). 

О н ъ м н ѣ р о в е с н и к ъ . . . (ibid.) 
П у с к а й у в ѣ н ч (ibid., 2 0 — 2 1 , № 87). 

1837. 

Январь. Встрѣча Пушкина въ книжномъ магазинѣ съ граФОмъ 
Е . Е . Комаровскимъ, котораго поэтъ просилъ указать ка
кую-нибудь книгу о дуэли. (Сообщено графомъ В. А. Кома-
ровскгшъ). 

„ Прогулка Пушкина, за нѣсколько дней передъ смертью, 
съ П. А Плетневымъ, которому онъ совѣтовалъ написать 
мемуары («Переписка Я . К. Грота съ П. А. Плетневымъ», 
т. I , СПб., 1896 г., стр. 4 9 5 — 4 9 6 , 499) . 
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Января 2 1 . А. И. Тургеневъ въ писыиѣ, изъ Петербурга, къ 
Н . И. Тургеневу сообщаетъ ему стихи Пушкина: Такъ 
море, древній душегуиегъъ... (Пушк. и его соврем. VI, 47). 

См. 1826 г., августа 14. 

„ 2 5 — 2 6 . Пушкинъ по утрамъ видался съ А. И. Турге-
невымъ (ор. с, 48) . 

См. ibid., 70. 

„ 2 7 — 2 9 . Нѣсколько записокъ великой княгини Елены 
Павловны къ В . А. Жуковскому о состояніи здоровья Пуш
кина. («Сочиненія Жуковскаго», изд. 8-ое, т. VI, стр. 17). 

Онѣ неизвѣстны. О подобныхъ запискахъ великой княгини Анны 
Павловны см. Пушк. и его соврем. YI, 66. 

„ 2 8 . Письмо А. И. Тургенева къ А. И. НеФедьевой о 
дуэли Пушкина (Пушк. и его соврем. VI , 47 — 51). 

„ 2 9 . Письмо А. И. Тургенева къ А. И. НеФедьевой) 
предсмертныхъ страданіяхъ Пушкина (Пушк. и его соврем. 
VI, 51 — 53). 

„ „ Письмо А. И. Тургенева къ неизвѣстному лицу, 
написанное въ квартирѣ Пушкина, о послѣднихъ часахъ 
поэта (Пушк. гі его соврем. VI , 53 — 55). 

„ Письмо А. И. Тургенева къ А. Я . Булгакову о смерти 
Пушкина (Пушк. и его соврем. VI , 55 — 56). 

2 9 — 3 0 . Съ мертваго Пушкина сняли портреты Ѳ. А. 
Бруни, К. П. Мокрицкій и А. А. Козловъ (Русс. Стар. 
1880 г., іюль, 5 3 1 ; С Либровичъ, «Пушкинъ въ портре-
тахъ», СПб., 1890 г., стр. 77 — 81). 

Помѣченное 28 января (стр. 389) извѣстіе, что будто бы Пушкинъ 
наканунѣ смерти пожелалъ, чтобы Н. И. Уткинъ выгравировалъ его 
портретъ, весьма сомнительно. Послѣдніе дни поэта описаны очень по
дробно, и, кромѣ Д. А. Ровинскаго, никто не упоминаетъ о посѣщеніи 
Пушкина Уткинымъ; къ тому же, къ умирающему Пушкину допуска
лись только близкіе люди, къ числу которыхъ Уткинъ не принадле
ж а л а — О снятыхъ съ Пушкина послѣ его смерти портретахъ см. 
Д. Л. Аиучииа, «А. С. Пушкинъ, антропологически эскизъ», М., 
1899 г., стр. 41. 

„ 3 0 . Въ полдень была отслужена вторая панихида поПупь 
кинѣ (Пушк. и его соврем. VI, 57). 
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Января 3 0 . Письмо А. И. Тургенева къ А. И. НеФедьевой по 
поводу смерти Пушкина (ор. с , 57 — 58). 

3 1 . Записка Е. С.чУваровой къ В. А. Жуковскому по 
поводу намѣренія священника Малова произнести при отпѣ-
ваніи Пушкина слово противъ дуэлей (ор. с , 64). 

„ конецъ. Записка неизвѣстной особы къ А. И. Тургеневу о 
смерти Пушкина (ор. с, 56 — 57). 

„ „ — Февраля 1. Письмо А. И. Тургенева къ Н. И. Тур
геневу о дуэли и смерти Пушкина (ор. с , 58 — 63). 

Февраля 1. Письмо А. И. Тургенева къ А. И. НеФедьевой по 
поводу кончины Пушкина (ор. с , 64 — 68). 

„ 2 . Письмо А. И. Тургенева къ А. И. НеФедьевой о 
предстоящемъ погребеніи Пушкина (ор. с, 70). 

„ „ Письмо А. И. Тургенева къ графу Г. А. Строганову 
по поводу высочайшаго повелѣнія Тургеневу отвезти тѣло 
Пушкина въ Святогорскій монастырь (ор. с, 70 — 71). 

„ начало. Три письма А. С. Хомякова къ Н. М. Языкову 
о смерти Пушкина (Русс. Арх. 1883 г., III, 202). 

4 , утромъ. Тѣло Пушкина было привезено въ Лугу 
(Пушк. и его соврем. VI, 72). 

„ „ Письмо А. Ѳ. Воейкова, изъ Петербурга, къ А. Я. 
Стороженко, въ Варшаву, о смерти Пушкина («Стороженки. 
Фамильный архивъ», т. III, Кіевъ, 1907 г., стр. 80—81). 

5. Записка А. А. Краевскаго къ князю В. Ѳ. Одоевскому 
по дѣлу объ изданіи «Современника» и полнаго собранія 
сочиненій Пушкина (Русс. Отар. 1904 г., іюнь, 569). 

См. февраля 2 и 13 и 1836 г., августа 29. 

„ 6. С. С. Уваровъ предписываетъ попечителю петербург
скаго учебнаго округа увѣдомить его, когда сочиненія 
Пушкина поступятъ въ цензуру (Пересел.). 

См. февраля 5 и 11. 

9. ПИСЬМО А. И. Тургенева къ А. И. НеФедьевой о по-
гребеніи Пушкина (Пушк. и его соврем. VI, 71 — 77). 
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Февраля 1 1 . Председатель петербургскаго цензурнаго комитета 
кн. М. А. Дондуковъ-Корсаковъ доноситъ министру народ-
наго просвѣщенія, въ отвѣтъ на его преднисаніе отъ 
6 февраля, что 7 февраля онъ предложилъ цензурному 
комитету исполнить иредписаніе министра (Пересел.). 

„ 1 3 . Въ № 7 «Литерат. Прибавленій къ Русскому Инва
лиду» напечатано объявленіе объ изданіи «Современника» 
въ 1837 году. 

„ „ Записка А. А. Краевскаго къ князю В. Ѳ. Одоев
скому по дѣлу объ изданіи «Современника» (Русс. Стар. 
1904 г., іюнь, 569). 

См. февраля 5. 

„ Письмо А. И. Тургенева изъ Петербурга, къ А. Н. 
Пещурову, при посылкѣ чьихъ-то стиховъ на смерть Пуш
кина (Пушк. и его соврем. VI, 113 — 114). 

„ 1 5 . А. А. Краевскій пишетъ князю В. Ѳ. Одоевскому, 
что Н. Н. Пушкина завтра ѣдетъ въ деревню (Русс Отар. 
1904 г., іюнь, 570). 

„ 1 6 . Письмо А. И. Тургенева къ Н. И. Тургеневу о 
погребеніи Пушкина (Пушк. и его соврем. VI, 77 — 79). 

„ 17. Письмо П. А. Осиповой къ А. И. Тургеневу о смерти 
Пушкина (ор. с.у 79 — 80). 
- Это отвѣтъ на письмо Тургенева отъ 10 февраля. Отвѣтъ Турге

нева — 24 февраля. 

„ 1 8 . Письмо Е. Е. Кашкиной къ П. А. Осиповой о смерти 
Пушкина (Пушк. и его соврем. I, 66 — 67). 

„ 1 9 . Письмо А. И. Тургенева къ Н. И. Тургеневу о 
ногребеніи Пушкина (ор. с , 81 — 82, 84 — 85, 86). 

„ вторая половина. Письмо А. И. Тургенева, изъ Петер
бурга, къ А. Н. Пещурову съ упоминаніемъ, что царь далъ 
средства на изданіе сочиненій Пушкина, (ор. с.,115—116). 

См. февраля 13. 

„ 2 2 . В. Г. Тепляковъ въ письмѣ, изъ Константинополя, 
къ В. А. Жуковскому говоритъ о смерти Пушкина (Русс. 
Стар. 1896 г., апрѣль, 203). 

См. марта 7. 
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Февраля 2 4 . Письмо А. И. Тургенева къ П. А. Осиповой о смерти 
Пушкина (Пушк. и его соврем. I, 57 — 62). 

„ 2 5 . И. И. Дмитріевъ въ письмѣ, изъ Москвы, къ князю 
П. А. Вяземскому говоритъ о смерти Пушкина («Письма 
И. И. Дмитріева къ кн. П. А. Вяземскому», СПб., 1898 г., 
стр. 81). 

Незадолго до смерти Пушкинъ перечитывалъ сочиненія Дмитріева, 
изучая его переводы изъ ІОвенала (Русс. Арх. 1865 г., ст. 655; Вяз. Соч. 
И, 293 — 294). 

2 8 . А. И. Тургеневъ въ иисьмѣ къ Н. И. Тургеневу 
упоминаетъ о смерти Пушкина (Пугик. и его соврем. VI, 
89 , 90 , 91 — 92). 

Марта 7. В. Г. Тепляковъ въ письмѣ, изъ Константинополя, къ 
кн. В. Ѳ. Одоевскому говоритъ о смерти Пушкина (Русс. 
Стар. 1896 г., апрѣль, 207). 

См. февраля 22 и марта 8. 

8. В. Г. Тепляковъ въ письмѣ, изъ Константинополя, къ 
П. А. Плетневу говоритъ о смерти Пушкина (Русс. Стар. 
1896 г., апрѣль, 201) . 

См. ibid., октябрь, 236. — См. мая 29. 

1 3 . Письмо А. В. Кольцова, изъ Воронежа, къ А. А. 
Краевскому по поводу смерти Пушкина («Полное собраніе 
стихотвореній и писемъ» А. В. Кольцова, изд. «Просвѣщенія», 
СПб., 1907 г., стр. 213) . 

См. ibid., стр. 245, 324; «Опыты въ сочиненіяхъ студентовъ Имп. 
Харьковскаго Университета», Харьковъ, 1846, ст. А. Юдгша «Поэтъ 
Кольцовъ и его стихотворенія», стр. 220 — 221 (см. «Литературный за-
мѣтки» Н. А. Янчука въ Изв. Отд. русс. яз. и слов. Имп. Акад. Наукъ 
1907 г., т. XII, кн. 4, стр. 225); Сочиненія В Бѣлиискаго, ч. XII, изд. 4-ое, 
М., 1882, стр. 104 — 105. 

2 4 . Донесеніе предсѣдателя петербургскаго цензурнаго 
комитета князя М. А. Дондукова-Корсакова С. С. Уварову 
о томъ, что Жуковскій представилъ въ петербургскій цен
зурный комитетъ сочиненія Пушкина; предсѣдатель просилъ 
о назначеніи цензоровъ (Пересел.). 

См. февраля 6. — Отвѣтъ — марта 27. 

Это отвѣтъ на ея письмо отъ 17 февраля. 
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Марта 26 . И. И. Дмитріевъ въ письмѣ, изъ Москвы, къ В. А. 
Жуковскому говоритъ о смерти Пушкина ( Д ш т р . II , 329) . 

„ 2 7 . С. С. Уваровъ увѣдомляетъ председателя цензурнаго 
комитета о назначеніи для цензуровапія сочиненій Пуш
кина А. В. Никитенки и А. Л. Крылова (Пересел.). 

См, марта 24 и 30. 

29 . Главное управленіс цензуры разрѣшило «Современ
нику» напечатать съ исключеніями отрывокъ изъ записки 
Карамзина «О древней и новой Россіи» (Пересел.). 

См. 1836 г., октября 19, и Пушк. и его соврем. IV, 85 — 89, сообщеніс 
B. Л. Модзалевскаго. 

Апрѣля 2 . Императоръ Николай Павловичъ препроводилъ къ 
C. С. Уварову докладную записку В. А. Жуковскаго, про-
сившаго пропустить напечатанный прежде сочиненія Пуш
кина и разсмотрѣть новыя, съ надписью: «Нѣтъ затрудне-
нія» (Пересел.) 

См. марта 31 и апрѣля 3 

„ 3 . Предписаніе С. С. Уварова попечителю петербургскаго 
учебнаго округа объ исполненіи высочайшей воли касательно 
изданія сочиненій Пушкина (Пересел.). 

4 апрѣля Дондуковъ-Корсаковъ донесъ министру, что имъ сдѣлано 
распоряженіе объ исполненіи предоисанія отъ 3 апрѣля. 

Іюня б. П. Я . Чаадаевъ въ письмѣ, изъ Москвы, къ В. А. Ж у 
ковскому проситъ прислать ему копію письма къ нему 
Пушкина отъ 19 октября 1836 г. (Русс. Стар. 1903 г., 
октябрь, 185 — 186). 

„ 24 . И. И. Дмитріевъ въ письмѣ, изъ Москвы, къ князю 
П. А. Вяземскому говоритъ о Пушкинѣ. («Письма И. И. 
Дмитріева къ кн. П. А. Вяземскому», СПб., 1898 г., 
стр. 81 — 82). 

Іюля 12. Н. М. Языковъ въ письмѣ къ А. Н. ВульФу говоритъ 
о смерти Пушкина (Русс. Стар. 1903 г., мартъ, 489) . 

См. серед, октября. 

Октября середина. Н. М. Языковъ въ иисьмѣ къ А. Н. ВульФу 
говоритъ о смерти Пушкина (Русс. Стар. 1903 г., мартъ, 
489 — 490) . 

См. гюля 12. 
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Къ 1811—1812 гг., относятся два четверостишія — о п и -
с а н і ѳ р о з ы (Мат. П., 56). 

Къ числу самыхъ раннихъ произведеній Пушкина, еще до посту-
пленія его въ лицей, принадлежать недошедшія до насъ ф р а н ц у з с к і я 
комѳдійки-импровизац іи , одна изъ которыхъ — Escamoteur (см. 
выше, стр. 21), басни-подражанія ЛаФОнтену (Анненк. Мат., 12 —13) 
и р у с с к і ѳ с т и х и (Современ. 1843 г., т. XXIX, стр. 380 — 381). 

К ъ 1814 г., относится каррикатура Пушкина на устроен
ную Александру I тріумФальную встрѣчу (Современ. 1863 г., 
№ 8, стр. 367 — 368). 

См. Русс. Арх. 1908 г., I, 534, прим. 2-ое. 

Въ дополненіе къ южному итинерарію Пушкина 1820 г. (см. выше, 
стр. 56 — 58, 441) приводимъ изъ статьи М. О. Гершензона «Сѣверная любовь 
А. С. Пушкина» (Вѣстн. Евр. 1908 г., январь, 279) слѣдующія новыя данныя, 
за точность которыхъ, впрочемъ, трудно поручиться. Около 4 іюня Пушкинъ 
съ Раевскими покинулъ Екатеринославъ; 5 іюня путешественники пріѣхали въ 
Таганрогъ, откуда выѣхали 6 іюпя, проѣхали Ростовъ-на-Дону и вечеромъ 
тою же дня пріѣхали въ Аксай, гдѣ переночевали, и 7 гюня провели въ 
Новочеркасскѣ; утромъ 8 гюня выѣхали изъ Аксая, 9 гюня пріѣхали въ 
Ставрополь, а 10 гюня — въ Георгіевскъ, гдѣ переночевали, и, выѣхавъ 
утромъ 11 гюня, въ тотъ же день прибыли на Горячія воды. Мнѣніе 
М. Гершензона [ар. с, 280), что Пушкинъ пріѣхалъ въ Кишиневъ, «вѣроятно, 
около 15 сентября», невѣрно, потому что Липранди, руководствуясь своимъ 
дневникомъ, ясно сообщилъ: «Пушкинъ пріѣхалъ въ Кишиневъ 21 сентября» 
(Русс. Арх. 1866 г., ст. 1263). Изъ этого вытекаетъ невѣрность другого 
утвержденія г. Гершензона (Z. с), что «въ ГурзуФъ Пушкинъ прибылъ около 
19 августа». Соглашаясь съ г. Гершензономъ, что Пушкинъ пробылъ въ 
дорогѣ изъ Гурзуфа въ Кишиневъ дней пять, мы должны отнести приблизи
тельно къ 16 августа его отъѣздъ изъ Гурзуфа, гдѣ поэтъ провелъ, по его 
собственнымъ словамъ въ кишиневскомъ письмѣ къ брату, три недѣли, — 
значитъ, въ ГурзуФъ онъ прибылъ около 26 августа или, избѣгая излишней 
въ данномъ случаѣ протокольной точности, на которую письмо Пушкина, 
конечно, претендовать не можетъ, приблизительно въ концѣ августа, какъ 
указано нами выше, на стр. 57. 17 августа (ibid.) Пушкинъ былъ съ Раевскими 
въ Ѳеодосіи, но нѳизвѣстно, сколько времени провелъ онъ тамъ, такъ какъ въ 
Ѳеодосіи Раевскіе, по болѣзни младшаго сына, «нѣсколько задержались», какъ 
допускаетъ самъ же г. Гершензонъ, безосновательно полагающій, что «морской 
переѣздъ изъ Ѳеодосіи въ ГурзуФъ они совершили, безъ сомнѣнія (?), 
числа 18-го и 19-го». 

Закрытіе кишиневской масонской ложи (см. выше, стр. 71) произошло не 
въ ночь на 5 декабря 1821 г., в. 9 декабря (Журн. Мин. Нар. Просе. 1907 г., 
октябрь, 352 — 353, 365, ст. Н. Кульмана «Къ исторіи масонства въ Россіи»). 
См. Анн. Пушк. въ Алекс. 9., 199 — 200. 

Пьеса Къ*** (Зачѣмъ безвременную скуку...) издателями относится къ 1826 г. 
(см. выше, стр. 143), потому что имъ она помѣчена въ сохранившемся автографѣ 
Пушкина (Пушк. II, 4; П. Мор. П, 41, 397 — 398; П. Ефр. II, 78; VIII, 264). 
Однако, самъ Пушкинъ помѣстилъ ее въ сборникѣ своихъ стиховъ, изданномъ 
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въ 182У г., ч. I, стр. 142, подъ 1821 г. Подъ этимъ годомъ напечаталъ ее и 
П. В. Анненковъ въ своемъ изданіи сочиненій Пушкина (II, 288), съ при-
мѣчаніемъ (ibid., 310): «по рукописи видно что писано было къ Пде—ееву»; 
въ алФавитномъ указателѣ у Анненкова (VII, 165) пьеса обозначена: «К—керу» 
(т. е., конечно, В. К. Кюхельбекеру). Слѣдуя Анненкову, Г. Н. Геннади въ 
своемъ изданіи (1859 г., I, 234 — 235), включилъ ее въ число стихотвореній 
1821 г. Въ пушкинскомъ спискѣ стиховъ 1821 г. (Румянц. муз., тетр. № 2365, 
л. 53) упоминается пьеса Плешѣеву. В. Е. Якушкинъ (Ѵусс. Стар. 1884, апр., 103) 
замѣтилъ: «вѣроятно, надо читать П л е щ ѣ е в у ; если такъ, то тогда здѣсь 
отмѣчено стихотвореяіе Зачѣмъ безвременную скуку»... Нужно согласиться съ 
мнѣніемъ П. И. Бартенева (Русс. Арх. 1866 г., 1171 —1172), что «можетъ 
быть, стихи и дѣйствительно написаны въ 1821 г., а въ 1826 Пушкинъ написалъ 
ихъ просто кому-нибудь въ знакъ памяти: его тогда часто просили писать въ 
альбомы, и, чтобы отдѣлаться, онъ иногда писалъ свои старые стихи». Во 
всякомъ случаѣ, эту пьесу слѣдуетъ- датировать 1821 г., къ которому отнесъ 
ее самъ авторъ. 

Къ 1821 г. относится, судя по положенію среди п у ш к и н с к и х ъ ч е р н о в и к о в ъ , 
находящаяся въ 2365-ой тетради Румянцовскаго музея Французская эпиграмма: 
A son amant Egle sans resistance... (Русс. Арх. 1881 г., I; Барт. П. I, 130). 
П. А. Ефремовъ внесъ ее въ два свои изданія (1882 г., I, 524; П. Ефр. VIII, 
175 —176). П. О. Морозовъ въ своихъ обоихъ изданіяхъ о п у с т и л ъ ее, очевидно, 
считая не принадлежащею Пушкину, а т о л ь к о записанной имъ. Имя Egle при
водить на п а м я т ь Аглаю Давыдову, къ которой эпиграмма, судя по содержанію, 
могла относиться. Въ рукописи есть поправки, но и онѣ не свидѣтельствуютъ 
объ авторствѣ Пушкина, который, записывая вспоминаемые ч у ж і е стихи, могъ 
поправлять ихъ, стараясь какъ можно точнѣе возстановить ихъ въ своей па
мяти. Пушкину с л у ч а л о с ь записывать чужіе Французскіе стихи Сем. Русс. Стар. 
1884 г., Ф е в р а л ь , 427; мартъ, 648). Но и категорически отрицать его авторство 
нѣтъ основаній Можно предположить, что Ф р а н а у з с к і е стихи скорѣе могли 
стать извѣЪтны Давыдовой, чѣмъ русскіе (вопросъ, знала ли она п о - р у с с к и ; въ 
ея кругу всѣ говорили, конечно, по-французски), и, весьма вѣроятно, эти-то, а 
не другіе стихи и были причиной ея нерасположенія къ Пушкину, которое 
п о д м ѣ т и л ъ И. П. Липранди (Русс. Арх. 1866 г., 1485). 

Набросокъ Красы Лаисъ, завѣтные пиры... (см. выше, стр. 85) можно по его 
положенію среди черновиковъ Пушкина отнести скорѣе къ 1821 г., чѣмъ къ 
1822' см. П. Венъ. П, зам. Л. Лернера). 

Датировка 1821 годомъ пьесы Возстань, о Грецгя, возстань.... (см. выше 
стр. 72), впервые отнесенной Анненковымъ (т. VII его изданія сочиненій Пуш
кина, стр. 87 — 88) къ 1823 г. и всегда печатаемой подъ 1823 г., требуетъ по-
дробнаго поясненія. Не говоря уже о томъ, что въ этихъ стихахъ рѣчь идетъ 
о началѣ греческаго возстанія, вспыхнувшаго въ 1821 г., есть еще другія, 
весьма вѣскія основанія относить ихъ именно къ 1821 г. Дѣло въ томъ, что въ 
1823 г. Пушкинъ совершенно измѣнилъ своему прежнему энтузіастическому 
отношенію къ грекамъ и греческому движенію. Въ 1821 г. Пушкинъ говорилъ 
о греческомъ возстаніи съ сочувствіемъ и восторженно писалъ о «прекрасномъ 
и блистательномъ шагѣ» «счастливца Ипсиланти» (Переп. Сайт. I, 25, 26). 
Поэтъ велъ журналъ греческаго возстанія (см. выше, стр. 65) и записалъ въ 
своемъ дневникѣ, 2 апрѣля 1821 г., что въ одномъ обществѣ, гдѣ говорили обі 
Ипсиланти, онъ «между пятью греками одинъ говорилъ какъ грекъ; всѣотча-
явались въ успѣхѣ предпріятія этеріи. Я твердо увѣренъ, что Греція востор-
жествуетъ, и 2,500,000 турковъ оставятъ цвѣтушую страну Эллады законньімъ 
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наслѣдникамъ Гомера и Ѳемистокла». Въ душѣ поэта еще были живы «вольно
любивый надежды» — «въ тѣ дни, какъ на брега Дуная великодушный грекъ 
свободу вызывалъ». Въ 1823 г. революціонныя движенія уже не возбуждали 
въ Пушкинѣ, на глазахъ котораго происходило крушеніе революціи въ Гер-
маніи, Австріи, Испаніи, Неаполѣ (см. Недвижный стражъ дремалъ..., 1823 г.), 
прежняго пламеннаго сочувствія, и въ «подражаніе баснѣ умѣреннаго демо
крата Іисуса Христа» онъ скептически писалъ: «Паситесь, мирные народы, 
васъ не пробудить чести кличъі Къ чему стадамъ дары свободы? Ихъ должно 
рѣзать или стричь».... Въ 1824 г. Пушкинъ писалъ о «полнѣйшемъ ничто-
жествѣ» видѣнныхъ имъ въ Одессѣ и Кишиневѣ «современн ыхъ Леонидовъ», 
лишенныхъ энтузіазма, не имѣющихъ понятій о чести. Правда, онъ говорилъ, 
что «очень интересуется греческимъ дѣломъ», — но прежняго восторга, кото-
рымъ дышутъ его отзывы о грекахъ 1821 г., уже не слышно, и ему даже 
пришлось оправдываться противъ чьихъ-то упрековъ во враждѣ къ освобож
дающейся Греціи и симпатіи къ турецкому игу (см. Переп. Сайт. I, 111 —113). 
Тогда же онъ писалъ Вяземскому: «о судьбѣ грековъ позволено разсуждать 
какъ о судьбѣ моей братьи негровъ; можно тѣмъ и другимъ желать освобож-
денія отъ рабства нестерпимаго; но чтобы всѣ просвѣщенные европейскіе 
народы бредили Греціей — это непростительное ребячество. Іезуиты натолко
вали намъ о Ѳемистоклѣ и Периклѣ, а мы вообразили, что пакостный народъ, 
состоящій изъ разбойниковъ и лавочниковъ, есть законнорожденный ихъ 
потомокъ и наслѣдникъ ихъ школьной славы. Ты скажешь, что я перемѣншъ 
свое мнѣніе. Пріѣхалъ бы ты къ намъ въ Одессу посмотрѣть на соотечествен-
никовъ Мильтіада, и ты бы со мною согласился» (ibid., 118 — 119). Очевидно, 
пламенный призывъ къ возстанію не могъ сорваться съ пера Пушкина въ 
1823 г., когда онъ былъ уже подъ вліяніемъ совсѣмъ иныхъ чу ветвь и думъ. 
Другое дѣло —1821 г., къ которому поэтъ самъ относилъ свой «послѣдній 
либеральный бредъ» (ibid., 91). По настроенію и по мыслямъ стихи Возстань, 
о Треція, возстань... вполнѣ гармонируютъ съ отношеніемъ Пушкина къ гре
ческому движевію въ 1821 г. и, разумѣется, только въ 1821 г. и могли быть 
написаны. (См. Русс. Стар. 1908 г., мартъ, стр. 661 — 662, зам. Н. Лернера). 

Къ 1821 —1822 гг. должны быть отнесены черновые наброски: 
Теките м ѳ д л ѳ н н ѣ й въ моѳмъ в о с п о м и н а н ь я . . . . (Русс. Стар. 

1884 г., апрѣль, 100; П. Венг. II, 88). 
Н а п р а с н о р о щ у оглашаетъ. . . (ibid.). 
Одна ч е р т а р у к и м о е й . . . . (ibid, и П. Венг. II, 159, снимокъ). 
Д о м е н я д о х о д я т ъ . . . (Русс. Стар. 1884 г., апрѣль, 101; П. Венг. II, 88). 
Молвой покинутый изгнанникъ. . . (Майк. Мат., 164). 
П р и м и въ залогъ в о с п о м и н а н ь я . . . (Русс. Стар. 1884 г., апрѣль, 101). 
Н е удивляйся , милый м о й . . . (ibid.). 

Къ 1824 г. относится черновой набросокъ Зачѣмъ ты п о с л а н ъ б ы л ъ . . . 
(Русс. Стар. 1884 г., іюль, 3; Пушк. I, 254 — 255; Майк. Мат., 119; Я. Mop. I, 
611; П. Ефр. VIII, 168). Издатели связываютъ его съ одой Наполеонъ, 1821 г е, 
хотя и по тону, и по положенію въ рукописи онъ тѣсно связанъ съ отрывкомъ 
Недвижный стражъ дремалъ... (см. выше, стр. 92). 

Упоминаемое на стр. 98 письмо кн. П. А . Вяземскаго къ В. А . Жуковскому, 
датированное на основаніи показанія кн. П. П. Вяземскаго 7 іюня 1824 г., 
должно быть помѣчено 7 іюля 1824 г., такъ какъ оно тождественно по тому, 
что въ немъ сообщается о Пушкинѣ, съ письмомъ Вяземскаго къ А . И. Турге
неву 7 іюля 1824 г. (Ост. Арх. III, 57). Очевидно, въ этотъ день Вяземскій 
писалъ о Пушкинѣ одно и то же и Жуковскому, и Тургеневу. 
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Пьеса Дружба, отнесенная выше (стр. 106) къ 1824 г., должна быть дати
рована 1825 г., подъ которымъ ее печаталъ самъ Пушкинъ, хотя, судя по 
положенію ея среди черновиковъ, она написана, можетъ быть, еще въ 1824 г. 

Вслѣдтэ за наброскомъ Лишь розы увядаютъ. . . (см. выше, стр. 129) въ 
2370-ой тетради Румянцовск. музея, па л. 56 об., находятся черновые Француз-
скіе стихи, начинающиеся словами: S e s m a n e s p a r f u m e s . . . Стихи эти ко
торыхъ В. Е. Якушкинъ [Русс. Стар. 1884 г., іюль, 30) не смогъ разобрать, но 
которые читаются очень легко, — вопреки мнѣнію П. О. Морозова (Я. Мор. 
ІГ, 388), принявшаго ихъ за «оригиналъ» наброска Лишь розы увядаютъ... , 
представляютъ собою попытку перевести эти стихи на Ф р а н ц у з с к і й языкъ. 

На стр. 138 выдача Пушкину псковской врачебной управой свидѣтельства 
о болѣзни датирована на основаніи показанія П. В. Анненкова (см. I. е.) 19 іюля 
1826 г. Оно было приложено к ъ всеподданнѣйшему прошенію Пушкива 11 мая 
1826 г. (см. выше, стр. 135). Озадаченный тѣмъ, что гюльское свидѣтельство 
было представлено при майскомъ прошеніи, Анненковъ замѣтилъ тамъ же: 
«всего вѣроятнѣе, что освидѣтельствованіе Пушкина врачами происходило 
тоже в ъ маѣ 1826 г., и только свидѣтельство управы о томъ запоздало однимъ 
(?) мѣсяцемъ», и что «по числу, которымъ помѣченъ этотъ документъ, можно 
заключить, что и просьба на высочайшее имя пошла тоже в ъ іюлѣ, хотя, какъ 
мы думаемъ, составлена опять въ маѣ мѣсяцѣ». Недоразумѣніе разрѣшается 
очень просто. Анненковъ ошибся не в ъ мѣсяцѣ, а въ годѣ. Выданное Пуш
кину медицинское свидѣтельство датировано 19 гюля 1825 г., а не 1826 (см. 
Пскове. Губерис. ѣѣдом. 1868 г., № 10, стр. 68; И. И. Василевъ, «Слѣды пребы-
ванія А. С. Пушкина в ъ Псковской губерніи», СПб., 1899 г., стр. 6). Въ іюнѣ 
1825 г. (см. выше, стр. 450) Пушкину было позволено пріѣхать лѣчиться в ъ 
Псковъ; тогда-то онъ и получилъ это свидетельство. Но Анненковъ «угадалъ», 
что прошенію на высочайшее имя былъ данъ ходъ въ іюлѣ 1826 г. 19 іюля 
псковскій губернаторъ отправилъ его маркизу Ф. О. Паулуччи (см. выше, 
стр. 452). 

Къ 1825 г. относятся черновые наброски: Онъ вѣжливъ былъ въ иныхъ 
п р и х о ж и х ъ . . н а графа М. С. Воронцова (Румянц. муз., № 2370, л. 57; не
верно переданъ въ Русс. Стар. 1884 г., іюль, 31) и Л ю б л ю о д н у . . . (ibid.). 

Пушкину приписывается относящаяся къ 1826 г. и печатающаяся в ъ 
разныхъ заграничныхъ изданіяхъ эпиграмма на кн. А. Н. Голицына: «Онъ 
добрый малый» . . . (см. изданіе Русскаго, Берлинъ, 1861, стр. 99). Весьма со
мнительна принадлежность ея Пушкину. Едва ли поэтъ, заключивъ в ъ 1826 г. 
компромиесъ с ъ правительствомъ, набросалъ хоть одну изъ приаисываемыхъ 
ему эпиграммъ, вызванныхъ восшествіемъ на престолъ Николая Павловича 
(см. выше, стр. 147); лира его тогда уже не звучала прежнимъ «свободолю-
біемъ». «Намъ кажется, едва ли тутъ можно узнать Пушкина», справедливо 
замѣтилъ П. А. Ефремовъ, который тутъ же прибавилъ: «даже понять ее 
очень затруднительно» (Я. Ефр. VIII, 123). Между тѣмъ соль этого довольно 
остраго укола вовсе нетрудно выяснить. Г. С. Чириковъ в ъ своихъ «Замѣт-
кахъ на новое изданіе сочиненій Пушкина» увидѣлъ в ъ эпиграммѣ «намекъ, 
можетъ быть, на образъ дѣйствій князя Голицына въ верховномъ уголовномъ 
судѣ 1826 г.» (Барт. П. I, 91). Состоя членомъ слѣдственной коммиссіи, раз-
сматривавшей дѣло о возмущеніи 14 декабря 1825 г., кн. А. П. Голицынъ, ти
пичный іезуитъ и прирожденный слѣдователь-сыщикъ, не в ъ примѣръ другимъ 
судьямъ, умѣлъ дѣйствовать на обвиняемыхъ мягкостью и ласковостью обра-
щенія. Это была та мягкость, о которой говоритъ пословица: «мягко постлано, 
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да жестко спать». Многіе поддались на эту удочку. Декабристъ М. А. Фонви-
зинъ (цитир. по книгѣ Б. Б. Глинскаю «Борьба за конституцию», СПб., 1908, 
стр. 278) вспоминалъ, что «пристойнѣе всѣхъ вели себя кн. Голицынъ и гене-
ралъ-адъютантъ БенкендорФъ, у которыхъ вырывалось сердечное участіе къ 
узникамъ». (БенкендорФъ былъ вскорѣ сдѣланъ шеФомъ жандармовъ). Другой 
декабристъ — князь С. П. Трубецкой (Записки кн. С. П. Трубецкого, СПб., 1907, 
стр. 69) разсказываетъ объ этой «добротѣ» Голицына. Въ одномъ изъ засѣда-
ній коммиссіи Голицынъ завелъ частный разговоръ съ Трубецкимъ и Рылѣе-
вымъ «въ такомъ тонѣ, какъ будто бы мы были въ гостинной, даже съ пріят-
нымъ видомъ и улыбкой, так7> что, вопреки всѣмъ дотолѣ бывшимъ убѣжде-
ніямъ, пришла мнѣ мысль, что, вѣроятно, князю Голицыну извѣстно, что дѣло 
наше не такъ худо кончится; что религіозный человѣкъ, какимъ онъ издавна 
почитался, не могъ бы такъ весело разговаривать и почти шутить съ людьми, 
обреченными на смерть. Разговоръ же князя Голицына касался различныхъ 
предположеній Рылѣева, Пестеля, моихъ относительно временнаго правленія 
въ случаѣ, если бы попытка наша удалась... Разсуждалъ о лучшемъ, по его 
мнѣнію, составѣ временной верховной власти, о различныхъ мѣрахъ, которыми 
могла быть установлена конституція, и развивалъ сужденія свои объ этихъ 
предметахъ — словомъ, онъ меня удивилъ несказанно. Я долго разсуждалъ о 
неизъяснимомъ для меня поведеніи Голицына и старался объяснить его себѣ». 
13 іюля были повѣшены пять декабристовъ, въ томъ числѣ Рылѣевъ. Поведе
т е «мягкосердечнаго» Голицына нашло достойную оцѣнку въ приведенной 
эпиграммѣ, которую, несмотря на ея остроуміе и сарказмъ, нѣтъ основаній 
приписывать Пушкину. (Русс. Стар. 1908 г., мартъ, 659 — 660, зам. Н. Лернера). 

Встрѣча Пушкина съ Гоголемъ (см. выше, стр. 248), которую Гоголь от
несъ къ 8 августа 1831 г., по вполнѣ вѣроятному предположенію А.' И. Кир-
пичникова, состоялась 8 сентября; можно думать, что Гоголь по ошибкѣ вмѣсто 
даннаго мѣсяца написалъ предыдушій. (А. И. Кирпичниковъ, «Опытъ хроноло
гической канвы къ біограФІи Н. В. Гоголя», М., 1902, стр. XIV, прим. 7-ое, и 
«Отчетъ о присужденіи премій имени графа Д. А. Толстого, СПб., 1905, стр. 
30 — 31). 

Къ 28 марша 1833 г. относится з а п и с к а П у ш к и н а к ъ 
к н я з ю В. Ѳ. О д о е в с к о м у , начинающаяся словами: «Я надѣялся 
быть сегодня»... (Имп. Публ. Библіот., бумаги кн. В. Ѳ. Одоев
скаго). 

Это отвѣтъ на записку Одоевскаго отъ 27 марта 1833 г. 

Къ 1834—1836 г. г. относится з а п и с к а П у ш к и н а к ъ 
князю В. Ѳ. Одоевскому , начинающаяся словами: «Сдѣлайте 
мнѣ божескую милость»... (Имп. Публ. Вибліот., бум. кн. 
В. Ѳ. Одоевскаго). 

Упоминаемая на стр. 329 приписываемая Пушкину эпиграмма на сенатора 
Мороза часто встрѣчается въ старыхъ рукописныхъ сборникахъ подъ именемъ 
Пушкина. Эпиграмма, о которой говорилъ М. М. Поповъ, по всей вѣроятности 
та, которая напечатана въ Русс. Стар. 1908 г., мартъ, 658 — 659 (зам. П. Лер
нера). Надо думать, что о ней же говоритъ и князь П. А. Вяземскій, въ запис
ной книжкѣ котораго (Вяз. Соч. IX, 201) сохранилась замѣтка: «о Морозѣесть 
стихи Пеѣлова». Въ сборникѣ, изъ котораго иочерпнуты эпиграмма и относя-
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щіяся къ ней объясненія (Русс. Стар., 1. с ) , Пушкину, какъ это бывало не 
разъ, приписаны чужіе стихи, — вѣроятно, стихи С. А. Неѣлова. Эпиграмма 
довольно остроумная, вполнѣ въ духѣ Неѣлова,—но, конечно, не Пушкина: въ 
ней нѣтъ блеска и изящества пушкинскаго стиха. 

К ъ концу 1835 г. относится з а п и с к а П у ш к и н а к ъ к н я з ю 
В. Ѳ. Одоевскому , начинающаяся словами: «За кого вы меня 
принимаете?»... (Имп. Публ. Библіот,., бум. кн. В. Ѳ. Одоев
скаго). 

К ъ 1835 —1836 г. г. относится з а п и с к а П у ш к и н а къ 
к н я з ю В. Ѳ. О д о е в с к о м у , начинающаяся словами: «Батюшки, 
Ваше Сіятельство!»... (Имп. Публ. Библіот., бум. кн. В. Ѳ. Одоев
скаго). 

См. Сѣв. Пчелу 1836 г., 18 іюля, № 162; Дѣтс. Библіот. 1837 г., I, 

Къ, январю — февралю 1836 г. относится з а п и с к а П у ш 
кина к ъ к н я з ю В. Ѳ. Одоевскому, начинающаяся словами: 
«Объявленіе готовъ помѣстить»... (Имп. Публ. Библіот., бум. 
кн. В. Ѳ. Одоевскаго). 

Судя по содержанію, она написана тогда, когда Пушкинъ составлялъ 
I томъ «Современника». Поэтому записка къ Пушкину Одоевскаго, да-
тировавная выше (стр. 376, строки 1 — 2 снизу) ноябремъ — декабремъ, 
на которую записка Пушкина служитъ отвѣтомъ, также должна быть 
отнесена къ январю — февралю 1836 г. 

Записка Пушкина къ кн. П. А. Вяземскому отъ 7 мая 1836 л. (см. выше, 
стр. 358) на стр. 239 указана еще разъ, съ отнесеяіемъ къ 1831 г., по ошибкѣ. 

Къ ноябрю — декабрю 1836 г. относится з а п и с к а П у ш к и н а 
к ъ к н я з ю В. Ѳ. Одоевскому, начинающаяся словами: «Вигель 
мнѣ сказывалъ». . . (Имп. Публ. Библіот., бум. кн. В. Ѳ. Одоев
скаго). 

Записка Одоевскаго, упомянутая выше, на стр. 376, строки 3 — 4 

Къ 30-мъ гг. должны быть отнесены двѣ записки П у ш к и н а 
к ъ к н я з ю В. Ѳ. Одоевскому, начинающіяся словами: «Очень 
вамъ благодаренъ»..., съ помѣтой: «7 Ян.ъ, и: «Я дома боль
ной»... (Имп. Публ. Библіот,., бум. кн. В. Ѳ. Одоевскаго). 

58 — 60. 

снизу, служитъ отвѣтомъ на эту записку. 
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ERRATA. 

Стр. Строка Напечатано Слѣдуетъ 

8 15 св воспитаній воспоминаній 
17 7 сн. Сентября 7. „ 7. 
20 11 св. Анненк. Маш., 5 ; Анненк. Мат., 5 , 1 5 8 ; 
21 15 сн. подраженіе подражаніе 
23 16 » Апрѣль. До Апрѣля. 
27 10 св. « Картины «Картина 
» 14 м 8 декабря 10 декабря 

28 10 сн. «Мнимы « Мнимый 
29 4 св. 8 декабря 10 декабря 

32 14 сн. м о л в и т ъ е й ? . , . м о л в и т ь е й ? . . . 
» 13 » ( К . П . Б а к у н и н о й ) . ( К . А . Б . ) . 

36 13 св. Пушкинъ принятъ Пушкинъ вступилъ 
» 18 сн. Вигель, 174 Вмгелъ IV, 174 

38 6 св. (Баш. Соч. I, 2 5 5 ; 
Ост. Арх. I, (Яаж. О * . I, 255) 

38 7 » 5 3 6 ; П. Мор. Я . Мор. 
41 8 и 11—12 » (Переп. Сайт.). (Русск. Сшар. 1899 г., 

май, 472) . 
45 13 сн. относятся относится 

)) 9 » посланіе къ Вяземскому посланге къ Тургеневу 
47 3 св. Ч е р н о в и к ъ письма Ч е р н о в и к ъ письма 

П у ш к и н а 
48 20 » Арх. 1883 г., II, 206 Арх. 1883 г., III, 206 
53 16 » Апрѣля половина. Апрѣля середина. 
55 7 сн. (Русс. Стар. 1879 г. (Русс. Стар. 1878 г. 
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Стр. 

63 

66 

68 
69 
72 

73 
91 
92 

101 

109 

Строка 

17 св. 

13 сн. 

11 » 
13 » 
20 » 

4 св. 
16 сн. 
16 і> 

12 св. 

11 D 

Напечатано 

с е й ч у д н ы й 
Слѣдуетъ 

в о л ш е б н ы й 

112 14 сн. 
115 4 — 5 » 

135 1 » 

142 10—11 » 

159 
164 

169 
184 
194 
199 
208 
213 
215 
223 

224 13 

227 

228 

229 

240 

» 
256 

14 » 
13 » 
13 св. 
9 » 

7 — 8 » 
16 сн. 
17 св. 

б сн. 
17 св. 
13 » 
14 сн. 

6 » 

ff 13 . „ И -
1479) 1749) 

(Русс. Стар. (Русс. Арх. 
къ 1821 г. къ 1823 г. 

6 1 6 , 617) . 617 — 618). 
Демонъ Дѳмонъ 

(Переп. I, 136) (Переп. I, 135) 

99 99 99 2 6. 
Письмо П у ш к и н а Ч е р н о в о е письмо 

П у ш к и н а 
Барт.П. 1 0 4 — 1 0 5 ) . Барпь.П.ІІ, 1 0 4 — 1 0 5 ) . 

письмо Пушкина къ И. И. 
Пущину. 

ЭП., 317) . 
У Г а л ь о н и и л ь 

К а л ь о н и . . . . 
слѣлана 

4 8 2 ; 
Въ № 10 

Кавказѣ въ Арзрумѣ 
Пушкинъ очень четко 

въ 1829 г. —См. 1830 г. мая 26. 
I, 100). 

(1833 — 1834 г.). 

99 99 1 6. 
тѣмъ автографомъ 

В ъ п е р в о е п р ѳ д с т а в л ѳ н і ѳ 
„Донъ-Жуана" . . . 

Академіи Наукъ. 

18 D (П. Ефр. 521 — 528). 

з » петербургскому цен
зурному комитету 

17 св. знакомства между 

19 » оно невѣрно 
10 » Глинки 

письмо П у ш к и н а къ 
И. И. П у щ и н у . 

эп., 315 — 316). 
У Г а л ь я н и и л ь 

К о л ь о н и . . . . 
сдѣлана 

4 8 2 , Ля 1 3 ; 
Въ № 30 

Кавказѣ и въ Арзрумѣ 
кто-то очень четко 

въ 1829 г. 
I , П О ) . 

(1832 —1833 гг.). 
1 4 — 1 6 . 

другимъ автографомъ 
Въ первое представленге 

«Донъ-Жуана»... 
вел. князю Константину 

Константиновичу. 

(П. Ефр. Ѵ,521 — 
528). 

главному управленію 
цензуры 

знакомства, «если оно прои
зошло именно въ маѣ», между 

оно слишкомъ категорично 
Глинка 
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Стр. Строка Напечатано Слѣдуетъ 
269 2 СН. писанная вся рукою подписанная и датиро

Пушкина ванная Пушкинымъ 
279 6 » 1832 г., декабрь. 1832 г., сентября 27 (дополн.). 
281 13 сн. 1828 г., гюля 28 1828 t., гюля 27 

306 11 св. данн. изданы. 
307 13 сн. „ 12. „ 1*. 
308 4 і> Анненк. Мат. (Анненк. Мат. 
309 13 » (Анненк. Мат., 362, 378) (Анненк. Мат., 299, 362, 

378) 

327 14 св. 2 тома). двѣ части). 
345 16 сн. 345). 345. 
353 10 » Петербургѣ Петербургъ 
854 9 D VIII, 553) . VIII , № 553) . 
373 5 » княгина княгиня 
395 8 » май, 2 2 5 — 230) . май, 2 2 5 — 226) . 
396 16 св. 1896 г., стр. 369 1 8 9 6 г., стр. 169 
397 6 » 5. 9 9 9 9 
405 6 в М . А . Бестужеву П. А . Бестужеву 
409 12 » и 3 1 . 
422 2 )> Енгельгардтъ Энгельгардтъ 
441 7 — 8 » должны быть вычеркнуты. 
450 4 » (Рижс. д., л. 1 7 ; (Рижс. д., л. 7 ; 
460 14 сн. П, 163). II, 163. 
463 1 св. послалъ посланъ 
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Указатель. 

А. 

А. 217. 
Абакумов*, Ѳаддей Ивановичъ. 213. 
Абамелекъ, княжна Анна Давыдовна, 

по мужу Боратынская. 276, 428. 
Абамелекъ, княжна (?). 348. 
Абамелекъ , княжнѣ А. Д . (Когда-то, 

п о м н ю , съ у м и л е н ь ѳ м ъ ) . . . 276. 
Аббасъ-Кули-ага, полковникъ. 312. 
Абрамовичъ. 192. 
Абрамово, почт, станція. 291, 293, 320. 
Абумовъ, подмастерье академіи. 16. 
Августа, принцесса. 406. 
A v e z - v o u e v u l a t e n d r e r o s e . . . — 

см. S t a n c e s . 
Авдѣева, А. П. 460. 
Авдѣй. 181. 
Авенаріусъ, В. П. 240, 433, 464. 
Австрійское посольство. 278. 
Австрія. 97, 99, 394, 406, 486. 
А в т о б і о г р а ф і я П у ш к и н а — см. 

Дневники, 
Ж у р н а л ъ п у т ѳ ш ѳ с т в і я въ А р 

з р у м ъ , 
Замѣтки о х о л ѳ р ѣ . (Въ концѣ 

1826 года)..., 
Записки , 
З а п и с к и о гречѳскомъ возста-

н і и , 
З а п и с н а я книга, 
З а п и с н а я книжка, 
П р и х о д о - р а с х о д н ы я записи, 
П р о г р а м м а записокъ. ( К и ш ѳ -

нѳвъ — п р і ѣ з д ъ мой)... 

П р о г р а м м а записокъ. (Семья 
м о е г о отцаЧ.. 

Авторское право, 877. 
А в т о р у было двадцать лѣтъ..,—см. 

П р ѳ д и с л о в і ѳ ко в т о р о м у изда-
н і ю « Р у с л а н а и Людмилы». 

«Авторы», эпиграмма Л. на Пушкина и 
Боратынскаго. 201. 

А въ н е н а с т н ы е д н и . . . 177. 
Агентъ австрійской тайной политиче

ской полиціи. 406. 
Аглая. 64, 72, 74, 83, 485. 
Аглаѣ — см. К ъ Аглаѣ. 
Агриппина, дочь Е. А. Ганибалъ. 16. 
А д ѳ л и . 88. 
Адеркасъ, Борисъ Александровичъ 

ФОНЪ, псковскій граждански губер
наторъ. 101, 102, 105, 106, 126, 138, 
139, 140, 144,148, 149, 150, 446, 447, 
452, 453, 487. 

«АДОЛЬФЪЮ, романъ Бенжамена Конста-
на. 201, 238, 350. 

Ажитугай — см. «Долина Ажитугай». 
Азіатская Турція. 368. 
Азія, 62, 294. 
Академія Наукъ. 2, 16, 222, 227, 348, 

378, 426, 429, 445, 451, 455, 458, 461, 
462, 468, 472, 478. 

Академія Россійская — см. Россійская 
Академія. 

Академія художествъ. 370, 455. 
Аквилонъ. 104, 219, 461. 
Аккерманъ. 71. 

32 
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4 9 4 УКАЗАТЕЛЬ. 

Аксаковъ, Сергѣй Тимоѳеевичъ. 185, 
361, 362, 421, 457. 

Аксай. 484. 
Аксеновъ, Ѳ. И. 236. 
Акъ-дагъ, горы. 192. 
Аладьинъ, Е. В. 421, 448, 458. 
«Album litteraire». 266. 
Александра Ѳеодоровна, императрица. 

247, 299, 306. 
Александрійскій уѣздъ. 98, 446. 
Александрія, близъ Бѣлой Церкви. 103. 
Александрове. 346. 
Александровская колонна. 319. 
Александровскій лицей. 284, 299, 463. 
Александровъ — см. Дурова, Н. А. 
Александръ Невскій. 12. 
Александръ, святой. 454. • 
Александръ Павловичъ, императоръ. 

20, 46, 53, 54, 66, 86, 87, 95, 100, 109, 
112, 119, 120, 126, 130, 434, 484. 

А л е к с а н д р ъ Р а д и щ е в ъ . 355,368,370, 
474, 475. 

А л е к с ѣ ѳ в у , Н . С : 
М о й милый, какъ н е с п р а в е д л и 

в ы . . . 68. 
П р о щ а й , отшѳльникъ Б ѳ с с а р а б -

с к і й . . . 144. 
Алексѣевъ, А. П. 60. 
Алексѣевъ, штабсъ-капитанъ. 141,153, 

155, 157, 168. 
Алексѣевъ, Николай Степановичъ, 68, 

76, 78, 83, 95, 143, 144, 145, 152, 230, 
234, 327. 

А л е ш а была очень н е г л у п ы й . . . — 
см. В ѣ т р е н ы й мальчикъ. 

Али, мавръ — см. Морали. 
Алтай, 382. 
Альбомъ Онѣгина. — см. Е в г ѳ н і й 

Онѣгинъ. 
Альманахи сдѣлались п р е д с т а в и 

телями н а ш е й с л о в е с н о с т и . . . 
202. 

Альманашникъ. (Сцены). 201. 
АльФІери. 163. 
Альфоноъ. (Начало поэмы). 276. 
Алымовъ, домовладѣлецъ. 264. 
Алябьевъ, А. А. 419. 
А. М. 76. 

Аммосовъ, А. 318. 
A m o u r , ё х і і . . . (Въ альбомъ А. П. 

Кернъ) . 182. 
А м у р ъ и Г и м е н е й . 31. 
Анакреонъ. 28, 31, 34, 173, 326. 
А н а к с а г о р у — см. К ъ А н а к с а г о р у . 
Анаксагоръ. 38. 
Анавуръ. 189. 
Анавьинъ, Александръ Андреевпчъ. 

284. 
А н а ш ъ о с и р о т ѣ л ы й к р у г ъ . . . 49. 
Ангѳлъ. 153, 161. 
Англійскій клубъ московскій. 153,235, 

257. 
Англійскій клубъ петербургскій. 280, 

309. 
Англія. 41, 205. 
«Англія», гостиница. 229. 
А н г л і я есть о т е ч е с т в о . . . (О кар-

р и к а т у р ѣ въ А н г д і и и о П о л ѳ -
вомъ). 205. 

А н д ж ѳ л о . 291, 292, 293, 307. 332, 335, 
344. 

А н д р е й Ш е н ь е . 112, 126, 141, 148, 
149, 150, 155, 157, 162, 163, 164, 165, 
168, 169, 170, 174, 177, 204, 214. 

Андро де Ланжеронъ, А. А. — см. Оле
нина, А. А. 

«Анекдотъ (изъ Французскихъ газетъ)», 
пасквиль Ѳ. Булгарина. 206. 

А н е к д о т ы . 231, 320, 365. 
Аничковъ дворецъ. 323. 
Анна Павловна, великая княгиня. 479. 
Анненковъ, Павелъ Василъевичъ. 2, 8, 

27, 28, 31, 32, 33, 87, 45, 63, 67, 72, 
98, 122, 130, 143, 158, 175, 179, 184, 
196, 197, 198, 199, 209, 215, 219, 221, 
222, 224, 227, 228, 244, 248, 250, 254, 
269, 271, 272, 274, 275, 293, 308, 309, 
333, 347, 352, 421, 427, 434, 442, 443, 
449, 450, 451, 453, 478, 485, 487. 

Анскій, Ѳ. И. 427. 
А н т е о н ъ . 458. 
Антипинъ, Иванъ Ѳомичъ. 213. 
Анучинъ, Димитрій Николаевичъ. 463. 
А н ч а р ъ . 178, 180, 261. 
Апраксинъ, г р а Ф ъ . 352. 
Апраксинъ, г р а Ф ъ , С. Ѳ. 401, 403, 405. 
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А п т е к у п о з а б у д ь . . . 62. 
«Арабески», сочин. Н. В. Гоголя. 322. 
Арагва. 188. 
Араксъ. 191. 
Аракчеевъ, граФъ Алексѣй Андрее-

вичъ. 53, 54, 310, 442. 
А р а п ъ П е т р а Великаго . 159, 161. 
Ардонъ. 188. 
Ардостъ, сел. 191. 
Аржевитиновъ, ИванъСеменовичъ. 390. 
А р з а м а с с к а я рѣчь. (Вѣнѳцъ ж ѳ л а -

н і я м ъ ! Итакъ, я в и ж у васъ)... 36. 
Арзамасъ, гор. 221, 223, 224, 225, 227. 
«Арзамасъ». 36, 435. 
Арзрумъ. 184, 187, 188, 189, 190, 192, 

193, 194, 195, 197, 198, 199, 200, 331. 
А р і о н ъ . 158. 
Аріосто. 127. 
Арина Родіоновна. 147, 152, 165, 182, 

231, 454. 
А р и н ѣ Р о д і о н о в н ѣ — см. П о д р у г а 

д н е й м о и х ъ с у р о в ы х ъ . . . 
Аристиппъ. 97. 
Аристъ. 25, 139. 
Д р и с т ъ ! И ты- въ толпѣ служите

л е й П а р н а с а ! . . . — см. К ъ д р у г у 
с т и х о т в о р ц у . 

А р и с т ъ намъ обѣщалъ т р а г ѳ д і ю 
т а к у ю . . . 25. 

«Аристъ-поэтъ», эпиграмма И. Е. Ве-
ликопольскаго на Пушкина. 139. 

Армида. 88. 
Арндтъ, Н. Ѳ. 421. 
Арсеньевъ, К. И. 423. 
«Аруетъ» 440. 
Архангельске, А. С. 287. 
д'Арплакъ, виконтъ. 375, 386, 387, 388. 

392, 399, 418. 
A son amant Едіё sans resistance..., 

приписыв. Пушкину. 485. 
Атава — см. Терпигоревъ, С. Н. 282. 
Аудиторіатскій департаментъ. 155, 407. 
Афоризмы, записанные Пушкинымъ. 

382. 
Афродита. 338. 
Ахеронъ. 449. 
А . — Ч и т а л и вы въ поолѣднѳмъ N. . . 

— см, Отрывки изъ р а з г о в о р о в ъ . 

А . — Читалъ ты замѣчаніѳ. . . — см. 
Р а з г о в о р ъ м е ж д у А . и Б. 

Ашевскій, С. 251. 
eL'Achilleide et les Sylves de Stace, tra-

duitea en francais, par P. L. Cormiliol-
le». 179. 

Айвазовскій, Иванъ Константиновичъ. 
370. 

Аѳеней. 276. 

Б . 
Б. 217. 
«Бабочка», журналъ. 201, 271. 
Баденъ-Баденъ. 411. 
Бакунина, Е. П. 32, 434, 490. 
Бакунинъ, А. П. 422. 
Балашевъ, А. Д. 260. 
Балда. 240, 250, 252. 
Баллада о Р ы ц а р ѣ , влюблѳнномъ 

въ Д ѣ в у . (Былъ н а свѣтѣ р ы ц а р ь 
б ѣ д н ы й ) . . . 225, 246, 339. 

Баллада р ы ц а р с к а я . 21. 
Балтійское море. 172. 
Балугьянскій, М. А., статсъ-секретарь. 

315, 317, 401. 
Балшъ, Тодоръ. 75, 78. 
Бантышъ-Каменскій, Димитрій Нико

лаевича 213, 257, 307, 309, 310, 313, 
327, 328, 331, 332, 418. 

Банулеско-Бодони, Гавріилъ, митропо-
литъ. 65. 

Барановъ, А. И., таврическій губерна
торъ. 60. 

Барантъ, баронъ, А. Г. 377. 
Баргузинъ, гор. 351, 367, 371. 
Барковъ, И. С. 182. 
Барсовъ, Е. А. 325. 
Барсуковъ, Николай Платоновичъ. S, 

146. 
Бартеневъ, Петръ Ивановичъ. 2, 5, 59, 

62, 63, 66, 68, 70, 77, 80, 82, 83, 97, 
112, 152, 154, 183, 195, 200, 242, 243, 
244, 250, 253, 255, 261, 277, 279, 326, 
350, 862, 870, 373, 378, 879, 436, 460, 
485. 

Бартеневъ, Юрій Никитичъ. 218, 219. 
Барыпгая-крѳстьянка. 220. 
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Басаргииъ, Николай Васильевичъ, 82, 
421. 

Б а с н и - п о д р а ж а н і я Л а ф о н т ѳ н у . 484. 
Б а с н я о д у ш ѣ . 431. 
Баташевъ, домовладѣлецъ. 319. 
Батюшкова, СОФЬЯ Николаевна. 229. 
Батюшкову , К. Н . — см. К ъ Б а 

т ю ш к о в у . 
Батюшковъ, Константннъ Николае

вича 8, 24, 25, 27, 38, 40, 41, 42, 45, 
147, 208, 419. 

Батюшковъ, Помпеи Николаевичъ. 8. 
Бахметевъ, А. Н. 56. 
Бахтинъ, Николай Ивановичъ. 167,424. 
Бахчисарай. 58, 60. 
Б а х ч и с а р а й с к і й Фонтанъ. 81 ,89,90, 

91, 92, 93, 95, 96, 103, 166, 208, 445, 
450. 

Башиловъ, А. 283, 284. 
Башиловъ, А. А., сенаторъ. 377. 
Байронъ. 96, 99,103, 108, 116, 128, 163, 

178, 201, 336,337. 
Беверлей. 194. 
Б ѳ з в ѣ р і ѳ . 35, 38. 
Безобдальскій хребетъ. 189, 190. 
Б ѳ з с м ѳ р т н о ю р у к о й раздавлен

ный з о и л ъ . . . (На Качѳновокаго) . 
41. 

Б ѳ з у м н ы х ъ лѣтъ у г а с ш е е в е с е л ь е . . 
(Эдѳгія). 219. 

Беклешова, Александра Ивановна — 
см. А. И. Осипова. 

Бендеры. 71, 88, 94. 
Бенедиктовъ, Владимиръ Григорьевичъ. 

425. 
Бенжаменъ Констанъ. 201, 238, 350. 
БенкендорФъ, г р а Ф ъ , Александръ Хри-

стоФОровичъ. 142, 144, 145, 146, 148, 
150, 151, 152, 153, 155, 157, 158, 160, 
161, 162, 164, 165, 168, 169, 170, 171, 
172, 176, 185, 186, 193, 195. 196, 197, 
198, 199, 202, 203, 204, 207, 208, 209, 
210, 213, 214, 217, 223, 230, 234, 235, 
238, 241, 245, 246, 250, 254, 256, 257, 
261, 262, 263, 264, 266, 271, 272, 273, 
274, 276, 284, 285, 295, 296, 301, 302, 
303, 304, 305, 310, 313, 814, 315, 316, 
322, 323, 324, 325, 327, 328, 330, 332, 

335, 336, 337, 338, 339, 341, 343, 344, 
347, 349, 350, 356, 357, 375, 376, 394, 
395, 397, 398, 400, 401, 403, 405, 408, 
416, 456, 462, 464, 473, 474, 488. 

Bunyan. 309. 
Бѳральдъ Савойскій . 159, 222. 
Беранже. 179. 
Берды, станица. 289. 
Беркгеймъ, баронесса Ю. 405. 
Берлинъ. 406, 459. 
Берново. 198, 286. 
Берхъ, В. Н. 380. 
Бессарабія. 60, 67, 74, 82, 144. 
Бессарабская область. 87. 
Бессарабское областное правительство. 

60, 61, 63, 67, 68, 70, 430, 443. 
Бестужева, Прасковья Михайловна. 403. 
Бестужевъ (Марлинскій), Александръ 

Александровичъ. 71, 76, 79, 87, 88, 
93, 94, 95, 99, 112, 113, 114, 119, 127, 
405, 414, 448. 

Бестужевъ, М. А., декабристъ. 137,424. 
Бестужевъ, П. А. 405, 492. 
Бибиковъ, А. И. 345, 350. 
Библіотека Вольтера. 262, 263. 
«Библіотека для чтенія». 295, 392, 393, 

399. 
БибліоФилъ. 38, 51, 52, 58. 
Б—ій. 85. 
Бируковъ, А. С. 79, 84, 109. 
«Благодарю васъ за ц в ѣ т ы » . . . , посла-

H i e Н. М. Языкова къ П. А.Осиповой. 
166. 

«Благонамѣренный». 85, 120. 
Благословѳнъ и день, и ч а с ъ . . . 188. 
Б л а г о с л о в ѳ н ъ твой н о в ы й п у т ь . . . 

457. 
Благослови п о э т ъ ! В ъ т и ш и п а р 

н а с с к о й с ѣ н и . . . (Къ Ж у к о в с к о 
му). 36, 435—436. 

Благословляю новоселье . . . — см. 
Н о в о с е л ь е . (П. В . Н а щ о к и н у ) . 

Благочестивая жена... (На графиню 
А. А. Орлову-Чесменскую), приписыв. 
Пушкину. 62. 

Блаженство . 24. 
Блажѳнъ въ златомъ к р у г у вель-

м о ж ъ . . . 166. 
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Блажѳнъ, кто въ о т д а л е н н о й с ѣ -
н и . . . — см. У ѳ д и н е н і ѳ . 

Блай. 294. 
Блѳститъ л у н а , Недвижно м о р е 

с п и т ъ . . . 85, 450. 
Б л е щ а с р е д ь полей: ш и р о к и х ъ . . . 

— см . Д о н ъ . 
Близъ мѣстъ, гдѣ ц а р с т в у ѳ т ъ Ве -

неція златая... 161. 
Блудовъ, ( г р а Ф ъ ) Димитрій Николае-

вичъ. 260, 392, 393, 403, 404, 422. 
Бобринскій, г р а Ф ъ Алексѣй Алексѣе-

вичъ. 295, 299. 
Бобровъ, Евгеній Александровичъ. 287, 

288, 321. 
Бова . 25. 
Бова. 25, 458. 
Б о г а м и вамъ е щ е д а н ы . . . — см. 

Д р у з ь я м ъ . 
Богъ в е с е л ы й в и н о г р а д а . . . 326. 
Богъ вѣсть за ч т о ф и л о с о ф ы , ш и 

т ы . . . — см. Т в о й и мой . 
Богъ помочь вамъ, д р у з ь я м о и . . . 

— см. 19 о к т я б р я 1827. 
Божеряновъ, И. Н. 360. 
Б о ж е , Ц а р я х р а н и . . . 30. 
«Бокалъ поэта 1831-му году», стихо-

твореніе И. Моднориѳмина. 233. 
Болградъ. 71. 
Болдино. 14, 18, 135, 196, 198, 206, 218, 

219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 
227, 228, 229, 245, 289, 290, 291, 292> 
293,307,319,320, 321,322, 333,461,470. 

Больны вы, дядюшка... 33. 
Большая Морская улица. 272. 
Большой театръ московскій. 164, 236. 
Большой театръ петербургскій. 261, 

266, 273. 
Б о н а п а р т е . 432. 
Боратынская, А. Д. — см. Абамелекъ, 

княжна А. Д. 
Боратынская, С. М. — см. Дельвигъ, 

баронесса С. М. 
Боратынскій, Евгеній Абрамовичъ, 8, 

24, 74, 76, 80, 81, 113, 128, 129, 131, 
132, 166, 168, 201, 232, 234, 235, 271, 
348, 353, 383, 397, 402, 416, 449, 451, 
453, 467. 

Б о р а т ы н с к о м у изъ Б ѳ с с а р а б і и . 74. 
Б о р а т ы н с к о м у . Е . А . : 

Стихъ каждый повѣсти т в о е й . . . 
129. 

Я ж д у о б ѣ щ а н н о й тетради . . . 80 г 

Б о р и с ь Годуновъ. 109, 117, 121, 124, 
125, 126, 127, 131, 134, 140, 141, 142, 
143, 144, 145, 146, 150, 154, 172, 193 у 

195, 197, 204, 205, 209, 210, 211, 216, 
220, 223, 224, 230, 231, 233, 234, 236, 
239, 244, 245, 259, 404, 450, 451, 452, 
453, 454, 455, 456, 460, 461, 463, 465. 

Боровичи. 162, 334. 
Б о р о д и н с к а я годовщина . 251. 
Бородинъ, бстровсьій исправникъ. 395 у 

399. 
Бороздина, рожденная Давыдова. 82. 
Бороздинъ, К. М. 318. 
Бороздинъ [Бороздна ?], капитанъ. 382. 
Бороздна, Иванъ Петровичъ. 182. 
Борхъ, СОФІЯ. 412. 

Боцяновскій, Владимиръ Ѳеофиловичъ. 
57. 

Брадатый с т а р о с т а А в д ѣ й . . . 181. 
Бразе — см. Моро де Бразе. 
Братъ милый, отрокомъ р а з с т а л с я 

ты с о м н о й . . . — см. П у ш к и н у , 
Л . С. 

Братья-Разбойники. 71, 77, 90, 153. 
156, 444, 447. 

Бревернъ 1-й, полковникъ. 392, 399, 
410. 

Брискорнъ, домовладѣлецъ. 254. 
Б р о в и ц а р ь н а х м у р я . . . 126. 
Б р о ж у ли я вдоль у л и ц ъ пгум-

н ы х ъ . . . — см. Стансы. 
Броневскій, В. Б. 331. 
Броневскій, С. М. 57. 
Бронницы. 308. 
Бруни, Ѳ. А. 479. 
Брюлловъ, К. 11. 385, 419, 435, 468. 
Брюсовъ Валерій Яковлевичъ. 3, 5, 8, 

69, 83, 87, 204,212, 227,248, 261, 272, 
278, 296, 325, 433, 436. 

Брюсъ, капитанъ. 346. 
Брянскій, Яковъ Григорьевичъ, актеръ. 

261. 
Буджакъ. 178. 
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де Будри, Д. И. 22, 70. 
Будрыс ъ и его сыновья. 292. 
«Будь подобенъ полной ч а ш ѣ » . . . 478. 
Бузуновъ, Алексѣй, 430. 
Букарестъ. 234. 
Булгакова, Наталья Васильевна. 185. 
Булгаковъ, Александръ Яковлевичъ. 

52, 55, 100, 101, 118, 185, 235, 236, 
310, 346, 377, 395, 397, 398, 399, 400, 
402, 422, 473, 479. 

Булгаковъ, Константинъ Яковлевичъ. 
52, 55, 56, 100, 101, 235, 236, 332, 
345. 

Булгаковъ, П. П. 379. 
Булгаринъ. Ѳаддей Венедиктовичъ. 94, 

115, 116, 118, 153, 163, 164, 165, 169, 
170, 200, 205, 206, 207, 203, 209, 210, 
212, 216, 217, 220, 250, 262, 265, 266, 
267, 268, 269, 271, 272, 273, 348, 374, 
421, 455, 460, 461, 463, 464, 466. 

Булгарины, семья. 265. 
Булдаковъ. 280. 
Бунина, А. П. 26, 200. 
Б у р я . 129. 
Б у р я мглою н е б о к р о ѳ т ъ . . . — см. 

З и м н і й вечеръ. 
Бутурлинъ, граФъ Димитрій Петровичъ. 

294, 418. 
Бутурлинъ, нижегородскій военный гу

бернаторъ. 287, 289, 291, 292. 
Бутырскій, Н., цензоръ. 255,466. 
Бухъ, К. А. 343. 
Бывало, въ сладкомъ ослѣпленьѣ.. . 

93. 
Бывало п р ѳ ж н и х ъ лѣтъ г е р о й . . . 

25. 
Была пора: н а ш ъ праздникъ м о 

л о д о й . . . 372. 
Былъ и я с р е д и д о н ц о в ъ . . . 196. 
Былъ н а свѣтѣ рыцарь б ѣ д н ы й . . . 

(Баллада о Р ы ц а р ѣ , влюблѳнномъ 
въ Дѣву). 225, 246, 339. 

Быть въ сражѳньи п о х в а л ь н о . . . 
201, 458. 

Быть можетъ, у ж ъ не долго м н ѣ . . . 
(П. А. Осиповой). 119. 

Бычковъ, Иванъ Аѳанасьевичъ. 430. 
Бычковъ, Ѳеодоръ Аѳанасьевичъ. 270. 

Бѣги, с о к р о й с я отъ о ч е й . . . — см. 
Вольность, ода . 

Бѣгичевъ, С. Н. 145. 
Бѣлая Церковь. ЮЗ. 
Бѣлевъ, городъ. 187. 
Бѣлинскій, Виссаріонъ Григорьевичъ. 

19, 182, 331, 362, 373, 395, 417, 461, 
482. 

Бѣлкинъ. 227, 243, 245. 
Бѣсы. 219, 222, 461. 

В . 

Вадимъ. 71, 77. 
Вадимъ. 71, 77, 97. 
Вадимъ влюбленъ, Р о г н ѣ д а , дочь 

Г о с т о м ы с л а . . . 77. 
В а к х и ч е с к а я пѣсня . 112. 
В а л б ѳ р х о в а — вдова.. . — см. П р о 

г р а м м а к о м е д і и . 
Валуева, Ф р е й л и н а . 31. 
Вальтеръ Скоттъ. 216. 
Валынъ, Ф е л ь д ъ е г е р ь . 140, 453. 
В а м ъ восемь л ѣ т ъ . . . — см. К ъ ба 

р о н е с с М. А , Дельвигъ. 
В а м ъ музы, милыя с т а р у ш к и . . . — 

см. Филимонову , В . С 
В а н ю ш а , сынъ п р и х о д с к а г о дьяч

ка. . . — см. И с п р а в л е н н ы й забіяка. 
В. .ар. .въ, И. 385. 
Варшава. 18, 23, 40, 41, 42, 48, 52, 55, 

91, 250, 251, 274, 278, 309, 310, 328, 
332, 335, 372, 378, 395, 400, 403, 405, 
406, 407, 410, 411, 412, 456, 475, 476, 
480. 

Варѳоломей, Пульхерія Егоровна, въ 
замужествѣ Мано. 88, 424, 

«Вастола или желанія», поэма Виланда, 
переводъ Е. П. Люценко. 330, 339, 
347, 355. 

«Вастола и л и жѳланія» . 355. 
В а т т ѳ м а р у , А . — см. Н а д п и с ь въ 

альбомъ А. В а т т ѳ м а р а . 
Ваттемаръ, Александръ. 314, 316, 318 
В а ш ъ дѣдъ п о р т н о й , вашъ дядя 

поваръ. . . — см. Жалоба . (На Д . П . 
Сѣверина). 
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В д а л и ты зришь у т ѳ с ъ у е д и н е н 
н ы й ? . . . — см. Эвлега. (Изъ поэмы 
Парни) . 

В е з д ѣ я р ѳ м ъ , сѣкира иль вѣнецъ.. . 
85. 

В е з и , вези, н е ж а л ѣ й . . . 179. 
В е з у в і й зѣвъ о т к р ы л ъ . . . 347. 
Великгй Государь... (На Николая I), 

приписыв. Пушкину. 147. 
В е л и к і й день Бородина . . . —см. Б о 

р о д и н с к а я г о д о в щ и н а . 
Великопольскій, Иванъ Ермолаевичъ. 

126, 133, 136, 137, 139, 169, 170, 423. 
В е л и к о п о л ь с к о м у И. Е . : 

Съ т о б о й м н ѣ вновь считаться 
д о в е л о с ь . . . 136. 

П о с л а н і ѳ къ В., с о ч и н и т е л ю 
«Сатиры н а игроковъ». 169. 

Вельо, баронесса СОФІЯ. 434. 
Вельтманъ, Александръ Ѳомичъ. 277, 

424. 
Вельяминовъ, Иванъ Александровичъ. 

56. 
Вельяшева, Екатерина Васильевна. 181. 
В е л ь я ш ѳ в о й , Е . В . (Подъѣзжая подъ 

Ижоры). 181. 
Венгеровъ, Семенъ Аѳанасьевичъ. 182, 

331, 430, 431, 461. 
Веневитинова, СОФІЯ Владимировна. 453. 
Веневитиновъ, Димитрій Владимиро

вича 140, 142, 147, 152, 453. 
Веневитиновы. 140, 142. 
Венелинъ Ю. 185, 281, 415. 
Венера. 24, 85. 
В е н е р ѣ отъ Лаисы. (ІІзъ Вольтера). 

24. 
В е н ѳ р ѣ , Ф е б у и Ѳ ѳ м и д ѣ . . . 85. 
«Венеціанскій купецъ», драма Шек

спира. 280, 293. 
Венеція. 161. 
Верстовскій, Алексѣй Николаевичъ, 96, 

185, 228, 422. 
Верстолкъ, баронъ. 390, 394. 
Вертеръ. 101. 
В е р т о г р а д ъ м о е й с е с т р ы . . . (По-

д р а ж а н і ѳ П ѣ с н и Пѣснѳй) . 112. 
Верховное грузинское правительство, і 

204, 229. I 

Веселовскій, Александръ Николаевичъ. 
53, 372, 405. 

В е с е л ы й пиръ. 43. 
«Вечера на хуторѣ близь Диканъки», 

Н. В. Гоголя. 249, 355, 466. 
« В е ч е р а на х у т о р ѣ близь Диканъ

ки». 355. 
В е ч е р н я о т о ш л а д а в н о . . . 73. 
В е ч е р н я я з а р я въ п у ч и н ѣ д о г о 

рала. . .—см. Н а п о л ѳ о н ъ н а Эдьбѣ. 
В е ч е р ъ . Р у о с к і й б ѳ р ѳ г ъ . Л а д ь я . . . 

77. 
Вейденбаумъ, Евгеній Густавовичъ. 5, 

155, 186, 187, 188, 192, 193, 196. 
Взгляни на м и л у ю , когда свое ч е 

ло...—см. К р а с а в и ц а п ѳ р ѳ д ъ з ѳ р -
каломъ. 

Взглянувъ когда-нибудь н а т а й 
н ы й с е й л и с т о к ъ . . . — см. В ъ аль
бомъ И. И. П у щ и н у . 

Взявшись х л о п о т а т ь объ изданіи. . . 
—см. П р ѳ д и с л о в і ѳ «Отъ издателя» 
къ «Повѣстямъ Бѣдкина». 

Віельгорскій, граФъ Матвѣй Юрьевичъ. 
423. 

Віельгорскій, граФъ Михаилъ Юрье
вичъ. 311, 312, 332, 377, 420. 

Вигель, Филиппъ Филипповичъ. 8, 46, 
89, 91, 92, 95, 98, 99, 151, 243, 299, 
372, 376, 420, 489. 

В и г ѳ л ю Ф. Ф. (Проклятый г о р о д ъ 
К и ш и н е в ъ ) . . . 91. 

Видокъ. 209, 229, 462, 463. 
Виландъ. 330. 
Виллокъ. 56. 
Вильгельмъ II, король Нидерландскій, 

(бывшій наслѣдный принцъ Оран-
скій). 30, 357, 395, 418. 

Вильно. 14, 429. 
Вильсонъ, А. Я. 346. 
В и н о . (Изъ І о н а Хіосскаго ) . 276. 
В и н о г р а д ъ . 59. 
Висковатовъ, А. В. 346. 
Висковатый, Павелъ Александровичъ. 

390. 
Витбергъ, Ѳеодоръ Александровичъ. 

54, 240. 
Витебскъ, 102, 114. 
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Вишня, приписыв. Пушкину. 28. 
В к р у г ъ я С т у р д з ы х о ж у . . . 48. 
Владикавказъ. 188, 1,94. 
Владимірская губернія. 226. 
Владиміръ, городъ. 13. 
«Вдадиміръ» поэма . 77. 
В л ю б л е н н ы й бѣсъ. 222. 
Внимаѳтъ онъ привычнымъ ухомъ. . . 

— си. И с т о р і я с т и х о т в о р ц а . 
Внимай, что я тебѣ вѣщаю... (На гра

финю А. А. Орлову-Чесменскую), при
писыв. Пушкину. 63. 

Вновь я п о с ѣ т и д ъ . . . 342. 
Внукъ Тредьяковскаю Клитъ гекзаме-

тромъ пѣсенки пишетъ... — см. Не
счастье Елита. 

В о в р е м е н а ц а р я Д о д о н а . . . 73. 
В о в р е м я о н о е , б ы л о е . . . 201. 
«Во всеуслышаніе», статья В. И. Даля. 

368. 
В о второмъ н у м ѳ р ѣ С о в р е м е н н и 

к а . . . — см. О запискѣ К а р а м з и н а 
«О д р е в н е й и н о в о й Р о с с і и » . 

В о г л у б и н ѣ с и б и р с к и х ъ р у д ъ . . . — 
см. П о с л а н і ѳ въ Сибирь. 

В о д а и вино. 27, 432. 
В о е в о д а . 292. 
Военная типографія. 327. 
Военное министерство. 342, 345, 407, 

410, 474. 
Военно - судная коммиссія по дѣлу о 

дуэли Пушкина. 389, 392, 399, 401, 
404, 407. 

Военно-судная коммиссія при лейбъ-
гвардіи конно-егерскомъ полку. 148, 
149, 150. 

Военныя поселенія. 248. 
Воейкова, Марія Матвѣевна — см. Пуш

кина, Марія Матвѣевна. 
Воейковъ, Александръ Ѳеодоровичъ. 128, 

167, 249, 415, 453, 458, 466, 475, 480. 
Воейковъ, Н. П. 258. 
Воздвиженка. 166. 
В о з м о ж н о ль? вмѣсто розъ , А м у -

ромъ насажденныхъ. . . — см. К р а -
савицѣ, к о т о р а я н ю х а л а табакъ. 

Вознесенскій проспектъ, въ Петер
бурге. 248. 

В о з р о ж д ѳ н і е . 50. 
Возстань , б о я з л и в ы й . . . — см. П о д -

р а ж а н і я К о р а н у . 
Возстань , о Г р ѳ ц і я , в о з с т а н ь . . . 72, 

231, 485, 486. 
Волковъ, Александръ Александровичъ, 

жандармскій генералъ. 146, 155, 157, 
158. 

Волконская, княгиня, домовладѣлица. 
319, 370, 389. 

Волконская, княжна Варвара Михай
ловна. 31, 423. 

Волконская, княгиня Зинаида Алексан
дровна. 143, 146, 157, 422. 

Волконская, княгиня Марія Николаев
на, рожд. Раевская. 69, 90, 105, 146, 
163, 422. 

Волконскій, князь. 406. 
Волконскій, кн., младенецъ. 163. 
Волконскій, князь Петръ Михайловичъ. 

70, 263, 297, 409. 
Волконскій, князь Сергѣй Григорье

вича 105, 423. 
В о л к о н с к о м у , кн., э п и т а ф і я . 163. 
В о л к о н с к о й , княжнѣ В . М. (On 

p e u t t r e s b i e n , m a d e m o i s e l l e . . . ) 
31. 

В о л к о н с к о й , княгинѣ 3 . А . (Среди 
р а з с ѣ я н н о й М о с к в ы ) . . • 157. 

Волнѳньемъ ж и з н и у т о м л е н н ы й . . . 
173. 

Волчьи ворота, перевалъ. 189. 
Вольное общество любителей словесно

сти, наукъ и художествъ. 41, 87,436, 
439, 444, 445. • 

Вольность , ода . 46, 47, 48, 51, 55,439, 
440. 

Вольтеръ. 24, 38, 127, 262, 263, 369. 
Вольтѳръ. 369. 
В о л ь т е р ъ въ своемъ « S i e c l e d e 

L o u i s X I V » . . . — см. Ж е л ѣ з н а я 
маска. 

ВОЛЬФЪ, А. А. 429. 
ВОЛЬФЪ, кондитерская. 388. 
Вольховскій, Владимиръ Димитріевичъ. 

337, 415. 
В о о б р а ж а е м ы й р а з г о в о р ъ съ и м -

п е р а т о р о м ъ А л е к с а н д р о м ъ I . 
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(Еогда бъ я былъ ц а р ь ) . . . 46, 95, 
112. 

Вордсвортъ. 298. 
Воронежъ. 482. 
Воронцова, графиня (св. княг.) Елиза

вета Ксаверіевна. 426. 
Воронцовъ, г р а Ф ъ (св. князь) Михаилъ 

Семеновичъ. 87, 88, 89, 91, 94, 96, 98, 
100, 101, 102, 104, 105, 165, 420, 445, 
446, 447, 487. 

В о р о н ъ къ в о р о н у л ѳ т и т ъ . . . — см. 
Ш о т л а н д с к а я пѣсня. 

18-го я н в а р я нынѣшняго г о д а . . . — 
см. Российская Академія . 

В о снѣ я вами о с ч а о т л и в л ѳ н ъ . . . 
478. 

В о с п и т а н н ы й п о д ъ б а р а б а н о м ъ . . . 
(На А л е к с а н д р а I). 109. 

В о с п о м и н а н і ѳ . (Еогда для с м ѳ р т -
наго умолкнетъ ш у м н ы й день).. . 
172. 

В о с п о м и н а н і ѳ . (И. И. П у щ и н у ) . 24, 
27, 432. 

В о с п о м и н а н і ѳ въ Ц а р о к о м ъ Сѳлѣ. 
(Воспоминаньями смущенный) . . . 
200. 

«Воспоминаніе о піитической жизни 
Пушкина», стих. Ѳ. Н. Глинки. 413. 

В о с п о м и н а н і я въ Ц а р с к о м ъ Селѣ. 
(Нависъ покровъ у г р ю м о й н о 
щ и ) . . . 24, 25. 

В о с п о м и н а н ь ѳ м ъ у п о е н н ы й . . . 45. 
Востоковъ, А. X. 422. 
В о т ъ В и л я — онъ л ю б о в ь ю ды-

ш е т ъ . . . 33, 433. 
В о т ъ Е в р е й к а съ Т о д о р а ш к о й . . . 

73. 
В о т ъ здѣсь лѳжитъ больной с т у -

д ѳ н т ъ . . . (И. И. П у щ и н у ) . 35. 
В о т ъ зеркало м о е — п р и м и его , К и -

прида!. . .— см. В ѳ н е р ѣ отъ Лаисы. 
Вотъ , Зина, вамъ с о в ѣ т ъ . . . (Въ 

альбомъ Е . Н . Вульфъ). 137. 
В о т ъ к а р а п у з и к ъ нашъ, м о н а х ъ . . . 

(Портретъ) . 35. 
В о т ъ Коцитъ , вотъ А х ѳ р о н ъ . . . 

449. 
В о т ъ муза , рѣзвая б о л т у н ь я . . . 73. 

Вотъ, п е р е ш е д ш и мостъ К о к у ш -
к и н ъ . . . 194. 

«Вотъ старая, мой милый, быль». . . 
(А. С. Пушкину), посланіе П. А. Ка
тенина. 167, 168. 

Вотъ Хвостовой покровитель... (На 
князя Л. Н. Голицына), дриішсыв. 
Пушкину. 63. 

В о т ъ явлѳніѳ, н е о ж и д а н н о е въ на-* 
ш е й л и т ѳ р а т у р ѣ ! . . . — см. Къ р а з -
с к а з у «Долина Ажитугай». 

В о й н а . 70, 83. 
«Войнаровскій», ііоэма Рылѣева. 97,116, 

118, 119. 
В р а г и мои, покамѣотъ я н и с л о 

в а . . . (Пріятелямъ). 111. 
Врачебная управа псковская — см. 

Псковская врачебная управа. 
Вревская, баронесса Е. Н.—см. ВульФъ, 

Е. Н. 
Вревская, баронесса С. Б. 37. 
Вревскіе, супруги. 341. 
Вревскій, баронъ Борисъ Александро

вичъ. 244, 341, 407, 428. 
«Время не праздно», стихотворенія М. 

Суханова. 363. 
Всеволодовъ, В. И. 422. 
Всеволожскій, Никита Всеволодовичъ. 

49, 53, 97, 99, 114. 
В с е в о л о ж с к о м у , Н . В . (Прости, 

счастливый сынъ п и р о в ъ ) . . . 49. 
В с е въ ж е р т в у памяти т в о е й . . . 

129. 
В с е въ н е й гармонія , все д и в о . . . 

см. Красавица . 
В с е въ таинствѳнномъ молчаньѣ.. . 

— см. Г р о б ъ А н а к р е о н а . 
В с е г д а такъ будѳтъ и б ы в а л о . . . 72. 
В с е жалобы, у п р е к и , слезы — м о ч и 

н ѣ т ъ . . . 67. 
Все измѣнилося подъ нашимъ зодгакомъ... 

(На Л. С. Пушкина), приписыв. Пуш
кину. 382. 

В с е кончено , мѳжъ н а м и связи 
н ѣ т ъ . . . 94. 

В с е м и н о в а л о с ь ! . . . — см. Измѣны. 
В с е м о е , сказало злато . . — см. 

З о л о т о и будатъ. 
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В с е плѣняѳтъ н а с ъ въ Э с е и р и . . . 
(На А . М. К о л о с о в у ) . 44. 

В с е при8ракъ, с у е т а . . . 50. 
В с е т и х о , н а Кавказъ идетъ н о ч 

н а я м г л а . . . — см. Н а х о д м а х ъ 
Г р у в і и . . . 

В с е й Р о с с і и п р и т ѣ с н и т ѳ л ь . . . (На 
Аракчеева) . 53. 

Встарь Голицынъ мудрость вѣсилъ. . ., 
приписыв. Пушкину. 147. 

В с т р ѣ ч а съ К ю х ѳ л ь б ѳ к е р о м ъ . 
(15 Октября 1827 г. В ч ѳ р а ш н і й 
д е н ь ) . . . 162, 174. 

В с т р ѣ ч а ю с ь я съ о с ь м н а д ц а т о й 
в е с н о й . . . ( П о с л а н і е къ к н я з ю 
А. М. Горчакову) . 31, 433. 

В с т у п л ѳ н і ѳ къ « М ѣ д н о м у В с а д 
нику». (На б е р е г у п у с т ы н н ы х ъ 
в о л н ъ ) . . . 292. 

Всю жизнь провелъ въ дороіѣ... (На 
Александра Г), приписыв. Пушкину. 
130. 

Всѣ юворятъ: онъ Вальтеръ Скоттъ... 
(На Булгарина), приписыв. Пушкину. 
216, 217. 

Всѣмъ извѣстно, ч т о ф р а н ц у з ы . . . 
258. 

В с ѣ р а д у ю т с я м о е м у с ч а с т і ю . . . 
232. 

«Второе письмо изъ Карлова на Ка
менный Островъ», статья Булгарина. 
217. 

В т о р о е п о с л а н і ѳ ц е н з о р у . ( Н а 
скользкомъ п о п р и щ ѣ Тимков-
скаго н а с л ѣ д н и к ъ ) . . . 84, 104. 

Второе страховое отъ огня общество. 
334. 

В у л ь ф у , А . Н . (Здравствуй, Вульфъ, 
пріятѳль м о й ) . . . 103. 

ВульФу, А. Н. — посланія Н. М. Язы
кова. 166. 

ВульФъ, Алексѣй Николаевичъ. 103 
115, 125, 127, 135, 161, 166, 179, 18з' 
198, 205, 300, 426, 455,- 473, 483. 

ВульФъ, Анна Ивановна (Netty). 134, 
180. 

ВульФъ, Анна Николаевна. 103, 112, 
121, 133, 134, 136, 141, 180, 335, 421. 

В у л ь ф ъ , А. И. (За N e t t y с ѳ р д ц ѳ м ъ 
я л е т а ю ) . . . 180. 

В у л ь ф ъ , А н н ѣ * Н . : 
К ъ и м ѳ н и н н и ц ѣ . ( Х о т я стишки 

н а и м е н и н ы ) . . . 112. 
Увы, н а п р а с н о дѣвѣ г о р д о й . . . 

112. 
В у л ь ф ъ , Е в п р . Н . : 

В ъ альбомъ'Е . е Н. В у л ь ф ъ . (Вотъ, 
З и н а , вамъ с о в ѣ т ъ ) . . . 137. 

Е с л и жизнь т е б я о б м а н е т ъ . . . 
117. 

ВульФъ, Евпраксія Николаевна, въ за-
мужествѣ баронесса Вревская. 117, 
137, 167, 168, 169, 244, 341, 405, 427. 

ВульФъ, Иващъ Ивановичъ. 198. 
ВульФъ, Павелъ Ивановичъ. 285. 
V o u s m e d e m a n d e z m o n portrai t . . . 

— см. M o n p o r t r a i t . 
В ч е р а былъ день р а з л у к и ш у м 

н о й . . . — см. Д р у з ь я м ъ . 
В ч е р а Г о с у д а р ь и м п ѳ р а т о р ъ от

п р а в и л с я . . . (Замѣтка въ з а п и с 
н о й книгѣ). 247. 

В ч е р а за ч а ш е й п у н ш е в о ю . . . — 
см. Слеза. 

В ч е р а мнѣ М а ш а п р и к а з а л а . . . — 
см. К ъ М а ш ѣ . 

В ъ А к а д ѳ м і и Н а у к ъ . . . ( Н а князя 
М. А. Дондукова-Корсакова) .348 . 

В ъ альбомъ А . В а т т е м а р у . 314. 
В ъ альбомъ Е . Н . В у л ь ф ъ . (Вотъ, 

Зина , вамъ совѣтъ) . . 137. 
В ъ альбомъ кн. П . П . В я з е м с к о м у . 

147. 
В ъ альбомъ. (Гонимый р о к а с а м о -

в л а с т ь е м ъ ) . . . 272. 
В ъ альбомъ. (Долго с и х ъ листовъ 

з а в ѣ т н ы х ъ ) . . . 276. 
В ъ альбомъ А . Н . З у б о в у . (Прой-

дѳтъ любовь, у м р у т ъ ж е л а н ь я . . . ) 
35. 

В ъ альбомъ А. Д . И л л и ч ѳ в с к о м у . 
(Мой д р у г ъ , не' славный я п о 
этъ. . ). 34. 

В ъ альбомъ. (Иностранкѣ). 97. 
В ъ альбомъ А. П. К е р н ъ : 

A m o u r , ё х і і . . . 182. 
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Е с л и въ жизни п о д н е б е с н о й . . • 
182. 

К о г д а п о м и л у ѳ т ъ насъ Б о г ъ . . . 
182. 

Н е с м ѣ ю вамъ с т и х и Баркова. . . 
182. 

В ъ альбомъ П . А. Осиповой . (По-
с л ѣ д н і ѳ цвѣты). 127. 

В ъ альбомъ И. И. П у щ и н у . (Взгля-
н у в ъ когда-нибудь н а тайный 
с е й л и с т о к ъ . . . ) 35. 

В ъ альбомъ А . О. Смирновой. (Въ 
трѳвогѣ п е с т р о й и бѳзплодной). . . 
263. 

В ъ альбомъ Е . Я . Сосницкой. (Вы 
съѳдинить могли съ х о л о д н о 
стью с е р д е ч н о й . . . ) 42. 

В ъ альбомъ Ек. Н . У ш а к о в о й . (Въ 
о т д а л ѳ н і и отъ васъ) . . 156. 

В ъ альбомъ. (Что въ и м е н и тебѣ 
м о ѳ м ъ ! . . . ) . 184. 

В ъ б ѳ з м о л в і и садовъ, в е с н о й , во 
мглѣ н о ч е й . . . — см. Соловей . 

В ъ Г ѳ ѳ н н ѣ п р а з д н и к ъ . . . 73. 
В ъ глуши, и з м у ч а с ь жизнью п о с т 

н о й . . . 126. 
В ъ г о л у б о м ъ э ѳ и р а п о л ѣ . . . (Дого

р а л а м о л о д а я . . . ) 85. 
В ъ д в е р я х ъ Эдема Ангѳлъ нѣж-

ный... — см. Ангѳлъ. 
В ъ Д о р и д ѣ н р а в я т с я и локоны 

з л а т ы е . . . — см. Д о р и д а . 
В ъ е в р е й с к о й х и ж и н ѣ л а м п а д а . . . 

(Начало повѣсти). 275, 468. 
В ъ жизни м р а ч н о й и прѳзрѣнной . . . 

(На г р а ф а Ѳ. И. Толстого) . 53. 
В ъ з а б в ѳ н ь и . . . 441. 
Въ концѣ изтѳкшаго г о д а . . . (О 

н ѳ к р о д о г і и Раевскаго) . 201. 
В ъ концѣ п ѳ р в а г о дѳсятилѣтія 

ц а р с т в о в а н і я Е к а т е р и н ы I I . . . — 
см. А л е к с а н д р ъ Радшцевъ . 

В ъ концѣ 1825 н а х о д и л с я я . . . 228. 
В ъ концѣ 1826 г о д а . . . (Замѣтки о 

х о д ѳ р ѣ ) . 259. 
В ъ крови горитъ огонь желанья. . . 

(Подражаніѳ П ѣ с н и Пѣснѳй) . 72, 
112. 

В ъ Л о н д о н ѣ , въ п р о ш л о м ъ 1836 
г о д у . . . — см .Послѣдній иэъ р о д -
с твенниовъ І о а н н ы д'Аркъ. 

В ъ лѣсахъ , во мракѣ н о ч и п р а з д 
н о й . . . — см. Соловей и к у к у ш к а . 

В ъ л ѣ с а х ъ Г а р г а р і и счастливой. . . 
85. 

В ъ младѳнчѳствѣ моѳмъ она меня 
л ю б и л а . . . — см. М у з а . 

В ъ м о и о с ѳ н н і ѳ д о с у г и . . . 288. 
В ъ молчаньѣ п р ѳ д ъ т о б о й с и ж у . . . 

— см. Экспромптъ на А. 
В ъ надѳждѣ славы и д о б р а . . . 

(Стансы). 146, 161, 163. 
В ъ началѣ жизни ш к о л у п о м н ю я... 

225. 
Въ н а ш е время главный н ѳ д о с т а -

токъ . .—см. Словарь о святыхъ. 
В ъ н а ш е время м о л о д о м у ч ѳ л о -

вѣку . . . — см. «Ѳракійскія элѳгіи , 
с т и х о т в о р ѳ н і я В и к т о р а Т ѳ п д я -
кова». 

В ъ н а ш е в р е м я подъ сдовомъ р о -
манъ, . . —см. О р о м а н ѣ Загоскина 
« Ю р і й Милославокій». 

В ъ нѳволѣ с к у ч н о й . у в я д а ѳ т ъ . . . — " 
см. Н а с л а ж д ѳ н і ѳ . 

В ъ нѳмъ п у н ш а и войны кипитъ 
всѳгдапшій жаръ... — см. К ъ п о р 
т р е т у Каверина . 

В ъ н ѳ м ъ р а д о с т и м о и . . . — см. К ъ 
письму. 

В ъ одно изъ п ѳ р в ы х ъ ч и с ѳ л ъ . . . 
253. 

В ъ одномъ изъ М о с к о в с к и х ъ ж у р -
н а л о в ъ . . . (Объясненіѳ къ замѣт-
кѣ объ Иліадѣ). 207. 

В ъ одномъ изъ н а ш и х ъ ж у р н а л о в ъ 
д а н о б ы л о . . . — см. В а с т о л а , и л и 
жѳланія . 

В ъ одномъ изъ н а ш и х ъ журналовъ 
даютъ з а м ѣ т и т ь . . . — см. О лите
р а т у р н о й критикѣ. 

В ъ одномъ изъ н у м ѳ р о в ъ Л и т е р а 
т у р н о й Г а з е т ы . . . — см. О Запи-
с к а х ъ Видока. 

В ъ о т д а л ѳ н і и отъ в а с ъ . . . (Въ аль
бомъ Ек. Н. Ушаковой) . 156. 
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В ъ п е р в о е п р е д с т а в л ѳ н і е «Донъ-
Жуана» . . . 224, 298, 468. 

В ъ печальной п р а з д н о с т и я л и р у 
забыв ал ъ . . . (Къ ней). 39. 

В ъ п ѳ щ ѳ р а х ъ Г е л и к о н а . . . (Къ Б а 
тюшкову), 27. 

В ъ п ѳ щ ѳ р ѣ тайной, въ день го -
н е н ь я . . . 106. 

В ъ полѣ чистомъ с е р е б р и т с я . . . 298. 
В ъ п о с д ѣ д н і й р а з ъ въ сѣни у е д и 

ненья . . . (Разлука). (В. К. К ю х е л ь 
бекеру) . 35. 

В ъ послѣдній р а з ъ твой о б р а з ъ 
м и л ы й . . . — см. Р а з с т а в а н і е . 

В ъ п у с т ы н ѣ ч а х л о й и с к у п о й . . . — 
см. А н ч а р ъ . 

В ъ р о щ а х ъ к а р і й с к и х ъ . . . 166. 
В ъ р о щ ѣ с у м р а ч н о й , т ѣ н и с т о й . . . 

— см. Блаженство . 
В ъ р ю м к ѣ свѣтлой п р е д о м н о ю . . . 

181. 
В ъ с е б ѣ всѣ блага з а к л ю ч а я . . . 

(А. И. Тургеневу) . 45. 
В ъ с і я н і и и въ р а д о с т н о м ъ покоѣ.. . 

(Эпитафія м л а д е н ц у кн. В о л к о н 
скому) . 163. 

В ъ степи м і р с к о й , печальной и 
безбрежной. . . — см. Т р и ключа. 

Въ с т ѳ п я х ъ з ѳ л ѳ н ы х ъ Б у д ж а к а . . . 
178. 

Въ с т р а н ѣ , гдѣ Ю л і е й вѣнчан-
н ы й . . . (Н. И. Гнѣдичу). 65. 

В ъ с т р а н ѣ , гдѣ я з а б ы д ъ . . . (Чаа
даеву) . 66. 

Въ твою свѣтлицу, д р у г ъ МОЙ НЕЖ
НЫЙ. . . 73. 

В ъ т е ч ѳ н і ѳ п о с л ѣ д н и х ъ ч е т ы р е х ъ 
л ѣ т ъ . . . (Письмо къ и з д а т е л ю 
«Сына Отечества»). 96. 

В ъ трѳвогѣ п е с т р о й и б ѳ з п л о д -
н о й . . . (Въ айьбомъ А. О. Смир
новой). 263. 

В ъ т р е т ь ѳ м ъ н у м ѳ р ѣ М о с к о в с к а г о 
В ѣ с т н и к а . . . (О г ѳ к з а м ѳ т р а х ъ 
Мѳрзлякова) . 206. 

В ъ 1808 г о д у молодой мальчикъ. . . 
— см. «Записки Н . А. Д у р о в о й » , 
издаваѳмыя А. Пушкинымъ. 

В ъ 1829 г о д у авторъ н а х о д и л 
с я . . . — см. О книгѣ А. Н . М у 
равьева « П у т ѳ ш е с т в і е ко Св. 
мѣстамъ». 

В ъ 179* г о д у в о з в р а щ а л с я я . . . 
259. 

В ъ тѣ дни, когда мнѣ были новы... 
— см. Д ѳ м о н ъ . 

В ъ часы забавъ иль п р а з д н о й 
с к у к и . . . (Стансы). 172, 204. 

В ъ числѣ инозѳмцѳвъ, п и с а в ш и х ъ 
о Р о с с і и . . . — см. П р е д и с л о в і е къ 
З а п и с к а м ъ б р и г а д и р а М о р о д ѳ 
Б р а з е . 

В ъ ч у ж б и н ѣ свято н а б л ю д а ю . . . 
(Птичка). 78. 

В ъ Ю р з у ф ѣ бѣдный мусудьманъ. . . 
73. 

«Вы въ мірѣ славою гремите». . . (Пуш
кину), четверостишіе В. С. Филимо
нова. 170. 

В ы г о в о р и т е : «Слава Б о г у » . . . 
288. 

В ы за Онѣгина с о в ѣ т у е т ѳ , д р у г и . . . 
289. 

В ы з д о р о в л е н і е . 40. 
В ы избалованы п р и р о д о й . . . (Елиз. 

Н . Ушаковой) . 182. 
В ы п и с к и и замѣтки о г о с у д а р -

ственномъ с т р о ѣ . 458. 
В ы п и с к и изъ Ч е т и - М и н ѳ й и П р о 

лога. 348. 
В ы с о к о надъ с е м ь ѳ ю г о р ъ . . . — см. 

Монастырь н а К а з б ѳ к ѣ . 
Высочайшій Дворъ. 299, 302, 317, 323, 

330. 
Выстрѣлъ. 223, 296. 
В ы съѳдинить могли съ х о л о д 

н о с т ь ю с е р д е ч н о й . . . (Въ аль
бомъ Е . Я . Сосницкой) . 42. 

В ы ш е д ъ изъ л и ц е я . . . (Отрывокъ 
изъ з а п и с о к ъ Пушкина). 107. 

Вѣна. 406, 410. 
В ѣ н ѳ ц ъ ж е л а н і я м ъ ! Итакъ, я в и ж у 

в а с ъ . . . 36. 
Вѣра Чацкая. 231. 
«Вѣстникъ Европы». 231, 382. 
В ѣ т р ѳ н ы й мальчикъ. 228. 
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Вяземская, княгиня Вѣра Ѳеодоровна. 
99, 101, 105, 106, 107, 114, 143, 144, 
145, 171, 211, 212, 217, 250, 266, 270, 
373, 387, 388, 427, 456, 457, ^61. 

Вяземскій, князь Павелъ Петровичъ. 
147, 174, 177, 274, 428. 

Вяземскій, князь Петръ Андреевичъ. 
8, 10, 24, 29, 30, 37, 38,40, 41, 42, 44, 
45, 46, 47, 48, 49, 52, 53, 54, 55, 56, 
57, 59, 60, 61, 63, 65, 72, 75, 78, 82, 
83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 
93, 94, 95, 96, 97, 98,99,100,101,102, 
103, 104, 105, 106, 107, 108, 111, 112, 
113, 114, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 
123, 124, 125, 126, 127, 128, 133, 135, 
136, 137, 138, 141, 143, 144,* 145, 147, 
164, 166, 171, 172, 174, 175, 177, 178, 
179, 180, 181, 183, 195, 200, 201, 202, 
203, 205, 206, 208, 209, 210, 211, 213, 
216, 217, 224, 226, 230, 232, 233, 234, 
235, 236, 238, 239, 240, 242, 244, 247, 
249, 250, 251, 252, 255, 260, 266, 267, 
273, 274, 277, 280, 294, 312, 313, 332, 
338, 350, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 
368, 371, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 
382, 386, 388, 392, 395, 397, 398, 399, 
400, 401, 402, 403, 406, 407, 410, 411, 
412, 426, 436, 437, 440, 441, 443, 444, 
449, 450, 451, 452, 456, 457, 461, 464, 
465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 
473, 474, 475, 476, 477, 482, 483, 486, 
488, 489. 

В я з е м с к о м у , князю П. А . : 
Л ю б е з н ы й В я з е м с к і й , поэтъ и 

к а м ѳ р г ѳ р ъ . . . 465. 
О ты, к о т о р ы й с о ч е т а л ъ . . . 147. 
Сатиршсъ и поэтъ любовный. . . 

125. 
Такъ м о р е , д р ѳ в н і й д у ш ѳ г у -

б е ц ъ . . . 138, 479. 
Экспромптъ. (Ужель ты измѣ-
н и л ъ ) . . . 38. 

Язвительный поэтъ, острякъ за
мысловатый . . . 85. — См. К ъ 
п о р т р е т у кн. П. А. Вяземскаго . 

В я з е м с к о м у , кн. П. П. — см. В ъ 
альбомъ кн. П . П . В я з е м с к о м у . 

Вяземы, село. 20. 

Вянетъ, вянетъ лѣто к р а с н о . . . — 
см. Къ Н а т а ш ѣ . 

Вятская губернія. 335, 338. 

Г . 
Гаага. 410, 411. 
H a b e n t s u a fa ta l i b e l l i . . . (О кри-

тикахъ «Полтавы»), 198. 
Гавріилъ Банулеско-Бодони, митропо-

литъ. 65. 
Гавриліада . 83,173,174,175,176, 177, 

178. 
Гагарина, княгиня Е. С. — см. Семе

нова, Е. С. 
Гагаринъ, князь И. С. 427. 
Гагаринъ, театральный. 206. 
Гагаринъ, князь Ѳеодоръ Ѳеодоровичъ. 

359. 
Гагки- паша. 190, 191. 
Гаевскій, Викторъ Павловичъ. 2, 21, 

22, 24, 28, 30, 48, 114, 427, 434, 471. 
Гаевскій, Павелъ Ивановичъ. 146, 330, 

355, 473. 
Gazeta Warszawska. 400. 
Галерная улица, въ Петербургѣ. 254. 
Галичу , А . И. — см. 

К ъ А . И . Г а л и ч у . ( П у с к а й у г р ю 
мый риемотворъ) . . . и 

П о с л а н і ѳ къ А. И. Галичу. (Гдѣ 
ты, лѣнивецъ мой?) . . . 

Галичъ, А. И. 23, 25, 26, 417, 432. 
Галль. 473. 
Галубъ. 199, 298. 
Гальбѳргу , С. И. — см. Х у д о ж н и к у . 
Гальбергъ, С. И. 354, 415. 
Гальяни, гостиница въ Твери. 143. 
Ганибалъ, Абрамъ Петровичъ. 9, 14, 

15, 16, 17, 18. 
Ганибалъ, Веніаминъ Петровичъ. 415. 
Ганибалъ, Евдокія Андреевна. 16, 17. 
Ганибалъ, Иванъ Абрамовичъ. 16, 17, 

18, 19. 
Ганибалъ, Марія Алексѣевна, рожд. 

Пушкина. 12, 17, 19, 20, 40. 
Ганибалъ, Надежда Осиповна — см. 

Пушкина, Надежда Осиповна. 
Ганибалъ, Осипъ Абрамовичъ. 12,16,20. 
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Ганибалъ, Петръ Абрамовичъ. 16, 37. 
Ганибалъ, Христина, рожд. Шебергъ. 

18. 
Ганибалы, семья. 14—20, 228, 463. 
Ганка, В. 369. 
Ганъ, Елена Андреевна. 380. 
Гаргарія. 85. 
Гартунгъ, М. А. — см. Пушкина, М. А. 
Гассанъ-кале. 191. 
ГастФрейндъ, Николай Андреевичъ. 8, 

9, 338. 
Гатцукъ, А. 195. 
Гауэншильдъ, Фридрихъ - Леопольдъ -

Августъ. 21, 22, 24, 35, 434. 
Гауэншильдъ и Энгѳльгардтъ . . . 

35, 434. 
ГаФизъ. 192. 
Гвидонъ. 250. 
Гдѣ міръ , о д н о й мѳчтѣ п о с л у ш 

ный Р... — см. Окно. 
Гдѣ н а ш а р о з а . . . — см. Р о з а . 
Гдѣ ты, лѣнивѳцъ м о й Р . . (Посла-

н і ѳ къ А . И. Галичу). 26, 432. 
Геверсъ. 410. 
Геенна. 73. 
Геккеренъ, баронъ, посланникъ (Jacobe-

Theodor - Borhardt - Anne baron van 
Heeckeren de Beverwaard). 294, 357, 
360, 364, 375, 376, 384, 386, 389, 390, 
394, 395, 406, 407, 409, 410, 411. 

Геліосъ. 85. 
Генералъ-аудиторіатъ. 407. 
Генералъ-аудиторъ. 410. 
Геннадій, игуменъ Святогорскаго мона

стыря. 396. 
Геннади, Г. Н. 33, 421, 424, 485. 
Георгіевскій, Г. 84. 
Георгіевскій, П. 371. 
Георгіевскій, П. Е. 419. 
Георгіевскъ. 187, 188, 484. 
Георгій Конискій. 355. 
Г ѳ о р г і й К о н и с к і й извѣстѳнъ у 

насъ. . .—см. С о б р а н і ѳ с о ч и н ѳ н і й 
Г ѳ о р г і я Конискаго . 

Георгій Черный — см. Карагеоргій. 
Гераковъ, Г. В. 9, 57. 
Гербель, Николай Васильевичъ. 82. 
Г е р о й . 225. 

Гергеры, укр. 189. 
Германія. 486. 
Герцогъ Шарль Беррійскій. 52. 
Гершензонъ, Михаилъ Осиповичъ. 430, 

441, 446, 484. 
Геслингъ. 252. 
Геснеръ. 84. 
Гетеристы. 92, 94. 
Гейне, Генрихъ. 2, 333. 
Гейтманъ, Е. 435. 
«Guide du Voyageur en Сгішёе», сочи-

неніе Монтандона. 306. 
Гинце, X., типограФІя. 312. 
Гиппіусъ, В. 203. 
Главное управленіе цензуры. 229, 462, 

463, 473, 474, 475, 476, 483, 491. 
Главный комитетъ цензуры. 340, 471. 
Главный штабъ. 119, 342. 
Глаза скосивъ н а у с ъ к у д р я в ы й . . . 

— см. У с ы . 
Глазуновъ, Илья. 376, 389. 
Глинка, Авдотья Павловна. 256, 422. 
Глинка, Михаилъ Ивановичъ. 174, 376, 

377, 420. 
Глинка, Сергѣй Николаевичъ. 201, 238, 

354, 383, 417, 461. 
Глинка, Ѳедоръ Николаевичъ. 39, 51, 

54, 84, 86, 111, 205, 247, 256, 413, 
426, 441, 458. 

Глинкѣ, М. И. — см. «Канонъ» въ 
честь М. И. Глинки. 

Глинкѣ, Ѳ. Н . (Когда средь о р г і й 
ж и з н и ш у м н о й ) . . . 84, 86. 

Глинскій, Борисъ Борисовичъ. 488. 
«Globe», журналъ. 411. 
Г л у б о к о й н о ч и н а п о л я х ъ . . . — см. 

Наѣздники. 
Г л у х о й г л у х о г о з в а л ъ . . . 202. 
Глядитъ н а свѣтлыѳ к р а я . . . 129. 
Г л я ж у какъ б е з у м н ы й н а ч е р н у ю 

ш а л ь . . . — см. Ч е р н а я шаль. 
Г н ѣ д и ч у , Н . И. (Въ с т р а н ѣ , гдѣ 

Ю л і ѳ й в ѣ н ч а н н ы й . . . ) 65. 
Гнѣдичъ, Николай Ивановичъ. 45, 51, 

54, 61, 64, 65, 77, 78, 79, 80, 81, 84, 
113, 115, 200, 201, 202, 264, 265, 277, 
309, 331, 442, 443, 444, 477. 

Гоголь, Николай Васильевичъ. 4, 9, 11 
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237, 240, 243, 248, 249, 274, 278, 279, 
281, 295, 297, 306, 309, 311, 312, 317, 
319, 321, 322, 325, 343, 348, 354, 355, 
356, 360, 361, 362, 369, 407, 409, 412, 
418, 464, 466, 469, 483. 

Н . В . Гоголь долго н ѳ соглашал
с я . . . — см. Замѣтка къ повѣсти 
«Носъ». 

Годовщины л и ц ѳ й с к і я — см. Л и -
ц ѳ й с к і я годовщины. 

Голгоѳа. 411. 
Годенищевъ-Кутузовъ, Л. 373. 
Голснищевъ-Кутузовъ, Павелъ Василье

вичъ, с.-петербургскій военный ге
нералъ-губернаторъ. 134, 135, 136, 
173, 174, 175, 176, 177, 185, 186, 416. 

Голицына, княгиня. 221. 
Голицына, княгиня Евдокія Ивановна. 

38, 44, 48, 51, 418. 
Голицына, княгиня Марія Аркадьевна, 

рожденная княжна Суворова. 69, 92. 
Голицына, княгиня Наталья Петровна. 

414. 
Голицыной, княгинѣ Е . И. (Краевъ 

ч у ж и х ъ неопытный любитель. . . ) 
38. 

Г—ой, кн. (Посылая е й о д у Воль
ность). 51. 

Голицыной, княгинѣ М. А . : 
^Цавно объ н е й воспоминанье . . . 

92. 
Умолкну с к о р о я . . . (Элѳгія). 69. 

Голицынъ, св. князь Александръ Ни
колаевичъ. 36, 63, 147, 174, 416, 487, 
488. 

Голицынъ, князь А. Н. 92. 
Голицынъ, князь Владимиръ Сергѣе-

вичъ. 232, 421. 
Голицынъ, князь Д. В., московскій ге

нералъ-губернаторъ. 195. 
Голицынъ, князь Николай Борисовичъ. 

253, 374, 423. 
Голицынъ, князь Сергѣй Михайловича 

330. 
Голицынъ, князь Ф. Ф. («Фирсъ»). 419. 
Голландія, 410. 
Головина, Евдокія Ивановна. — см. 

Пушкина, Евдокія Ивановна. 

Голубово, село. 37, 369. 
Гомеръ. 200, 309, 486. 
Гонимый р о к а с а м о в л а о т ь ѳ м ъ . . . 

(Въ альбомъ). 272. 
Гончарова, Александра Николаевна. 

325. 
Гончарова, Екатерина Николаевна. 325, 

375, 376, 377, 379, 384, 385, 406. 
Гончарова, Наталья Ивановна. 186,196, 

208, 218, 219, 243, 293, 319. 
Гончарова, Наталья Николаевна. — см. 

4 Пушкина, Наталья Николаевна. 
Гончаровой, И. Н., приписыв. Пушкину: 

Съ утра до вечера за нею я стрем
люсь... 209. 

Я плѣненъ, я очарованъ... 209,462. 
Гончаровъ, Аѳанасій Николаевичъ. 211, 

213, 214, 215, 217, 218, 220, 237, 238, 
276. 

Гончаровъ, Иванъ Александровичъ. 
270. 

Гончаровъ, Иванъ Николаевичъ. 359. 
Гончаровы. 196, 212, 214, 286, 807. 
Горацій. 194, 331. 
Горголи, Иванъ Саввичъ. 436, 438. 
«Горе отъ ума». 112. 
Г о р и ш ь ли ты, лампада н а ш а . . . 

81. 
Городокъ . 25. 
Г о р о д ъ пышный, г о р о д ъ бѣдный. . . 

(А. А. Олениной). 172. 
Горчакова, квягиня М. А., рожд. княж

на Урусова, въ первомъ бракѣ гра-
ФИНЯ Мусина-Пушкина. 419. 

Горчакова, княжна С. М. 24. 
Горчакову , кн. А . М.: 

В с т р ѣ ч а ю с ь я съ осьмнадцатой 
в е с н о й . . . 31, 433. 

П и т о м ѳ ц ъ модъ, большого свѣ-
та д р у г ъ . . . 50. 

П у с к а й , н е знаясь съ А п о л л о -
н о м ъ . . . 26. 

Горчакову , В . П. (Зима мнѣ р ы х 
л о ю с т ѣ н о ю . . . ) 86. 

Горчаковъ, князь Александръ Ми
хайловича 7, 24, 26, 31, 50, 125, 427. 

Горчаковъ, Владимиръ Петровичъ. 61, 
64, 72, 75, 76, 86, 423, 477. 
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Горюхино, с. 225. 
Горячія воды кавказскія. {Горяче-

водскъ). 187, 196, 441, 484. 
Г о с п о д и Б о ж е м о й ! В о т ъ у ж ъ ч е 

твертый м ѣ с я ц ъ . . . — см. Альма-
нашникъ. (Сцены). 

Г о с п о д и н а Ш а ф о н с к а г о . . . (В. А . 
Жуковскому) . 280. 

Г. Булгаринъ въ п р ѳ д и с л о в і и къ 
о д н о м у изъ с в о и х ъ р о м а н о в ъ . . . 
— см. Замѣтка о Б у л г а р и н ѣ . 

Г-нъ Л о б а н о в ъ заблагоразсудилъ. . . 
— см. М н ѣ н і ѳ М. Е . Л о б а н о в а , о 
д у х ѣ с л о в е с н о с т и , какъ и н о 
странной , такъ и о т е ч е с т в е н н о й . 

Господшъ фонъ-Лдеркасъ..., приписыв. 
Пушкину. 126. 

Г о с т и съѣзжались н а д а ч у . . . 259. 
Гостомыслъ. 77. 
Государственное казначейство. 304, 305, 

339. 
Государственный архивъ. 329, 330. 
Государственный совѣтъ. 174, 214. 
Готовцева, Анна Ивановна. 178, 180. 
Готовцевой, А . И. — см. Отвѣтъ 

А . И. Готовцевой. 
Г р а м м а т и ч ѳ с к і я замѣчанія . 228. 
Грановскій, Тимоѳей Николаевича 419, 

471. 
Т р а ф и н я одна , д е р ж и т ъ п и с ь м о . . . 

232. 
-Графу Олизару . (Пѣвѳцъ, издревле 

мѳжъ с о б о ю ) . . . 110. 
ГраФъ N< N. 315. 
Г р а ф ъ Н у л и н ъ . 128,140,161,164, 228. 
Гребенка, Е. П. 417. 
Гревеницъ, бар. П. Ѳ. 417. 
Гренъ, А. 348. 
Греція. 72, 96, 231, 485, 486. 
Гречанка, я л ю б л ю т е б я . . . 73. 
Грѳчанкѣ. 73, 80. 
Греческое возстаніе. 64, 65, 69, 70, 71, 

442, 485, 486. 
Гречъ, Николай Ивановичъ. 70, 265, 

266, 267, 268, 269, 271, 272, 273, 274, 
279, 304, 371, 387, 892, 423, 466. 

Грибоѣдовъ, А. С. 39,112, 145, 172, 174, 
184, 186, 189, 468. 

Григорьевъ, Аполлонъ Александре-
вичъ. 1. 

Гробрвщикъ. 220. 
Г р о б ъ А н а к р е о н а . (Изъ П а р н и ) . 28, 

34. 
Г р о б ъ ю н о ш и . 60, 68. 
Г р о з а Л у н ы , свободы в о и н ъ . . . — 

см. Д о ч е р и К а р а г ѳ о р г і я . 
Гротъ, Константиеъ Яковлевичъ. 217, 

234, 239, 245, 252, 350, 433, 438, 448, 
449, 463. 

Гротъ, Яковъ Карловичъ. 9, 10, 59, 61, 
63 ,77 , 118, 133, 167, 198, 215, 274, 
285, 344, 412, 414, 428. 

Грузія. 45, 187, 201, 263. 
Г р у с т ѳ н ъ и в ѳ с ѳ л ъ в х о ж у , ваятель, 

въ т в о ю м а с т е р с к у ю . . . — см. Х у 
дожнику. (С. И. Гальбѳргу) . 

Губеръ, Э. И. 417. 
Гульяновъ, И. А. 215, 415, 
Гумры. 190, 194. 
Гура-Галбина. 72. 
Гу'рзуФъ — см. Юрзуфъ. 
Гурьевъ, граФъ А. Д. 101, 102, 105, 

446, 447. 
Гусарскій лейбъ-гвардіи полкъ. 30,176, 

433. 
Г у с а р ъ . 281. 
Hugo, V. 249. 
«La Guzlaw, сочиненГе Меримэ. 327.. 

д . 
Д а в а й т е пить и в е с е л и т ь с я . . . — см. 

Д о б р ы й совѣтъ. (Изъ П а р н и ) . 
Давидъ. 100. 
Д а в н о л и тайными с у д ь б а м и . . 50. 
Д а в н о объ н е й в о с п о м и н а н ь е . . . 

(Княгинѣ М. А . Голицыной) . 92. 
Давыдова, Аглая Антоновна. 72, 485 . 

(См. Аглая). 
Давыдова, Аделаида Александровна. 83. 
Давыдова — см. Бороздина. 
Д а в ы д о в у , А. Л . Н а приглапген іѳ 

ѣхать съ нимъ м о р ѳ м ъ н а п о л у 
д е н н ы й б ѳ р е г ъ К р ы м а . (Нельзя, 
м о й толстый А р и с т и п п ъ ) . . . 97. 
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Д а в ы д о в у , В . Л . (Межъ тѣмъ, какъ 
г ѳ н ѳ р а л ъ О р д о в ъ ) . . . 66. 

Д а в ы д о в у , Д . В . 
О в т о в а н і ѳ . (Недавно я въ часы 

- с в о б о д ы ) . . . 68. 
П р и посыдкѣ « И с т о р і и П у г а 

ч е в с к а г о бунта». (Тѳбѣ, пѣвцу , 
т е б ѣ , г е р о ю ) . . . 349. 

Давыдовъ, Александръ Львовичъ. 61, 
62, 69, 72, 97. 

Давыдовъ, Василій Львовичъ. 65,66,69. 
Давыдовъ, Денисъ Васильевичъ. 9, 68, 

160, 235, 293, 300, 306, 313, 349, 351, 
35.3, 355, 360, 362, 363, 364, 365, 367, 
368, 371, 375, 395, 415. 

Давыдовъ, Иванъ Ивановичъ. 270, 422. 
Давыдовъ, князь (?). 224. 
Давыдовы. 60. 
Д ' А д а м б е р ъ сказалъ однажды Л а -

г а р п у . . . (О слогѣ). 82. 
Даль, Владимиръ Ивановичъ. 289, 368, 

406, 425. 
Дальникъ. 99. 
«Дамскій Журналъ». 130, 147, 201, 238, 

259, 458. 
Данзасъ, Константинъ Карловичъ. 153, 

388, 395, 398, 399, 404. 407, 408, 424. 
Данилевскій, А. С 240, 278. 
Данте. 217, 276. 

Дантесъ (d'Anthes), баронъ Георгъ-
Карлъ. 9, 10, 294, 300, 301, 318, 350, 
357, 360, 364, 372, 374, 375, 376, 377, 
378, 379, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 
390, 392, 399, 404, 406, 407, 408, 410, 
411, 428. 

Даріалъ, крѣпость. 188. 
Д а р ъ н а п р а с н ы й , д а р ъ с л у ч а й 

н ы й . . . (26 мая). 172. 
-«Даръ слова», сочиненіе В. Якимова. 

263. 
Д а , слава въ п р и х о т я х ъ вольна . . . 

— см. Г е р о й . 
Дашкова, княгиня Екатерина Рома

новна. 295. 
Дашковъ, Димитрій Васильевичъ. 328, 

329, 330, 415. 
Дашковъ, Павелъ Яковлевичъ. 60, 107, 

121. 

«26-е мая», стихотвореніе барона Е. Ѳ. 
Розена. 243. 

2 6 мая . ( Д а р ъ н а п р а с н ы й , д а р ъ 
с л у ч а й н ы й ) . . . 172. 

«Два слова объ исторіи Видок а». 229, 
462, 463. 

Д в а чувства дивно близки намъ.. . 
232. 

Д в и ж ѳ н і ѳ . (Движенья нѣтъ, сказалъ 
м у д р ѳ ц ъ б р а д а т ы й ) , . . 122, 128. 

Дворцовая набережная. 319. 
Дворъ — см. Высочайшій Дворъ. 
19 октября (1826). (Роняѳтъ лѣсъ 

багряный свой у б о р ъ ) . . . 127, 151. 
19 октября, 1827. (Богъ помочь 

вамъ, друзья м о и ) . . . 162. 
19 октября 1828—см. У с е р д н о п о 

молившись Б о г у . . . 
19 октября 1831 — см. Чѣмъ ч а щ е 

п р а з д н у ѳ т ъ Л и ц е й . . . 
19 октября 1836 — см. Была пора: 

напгь праздникъ м о л о д о й . . . 
Дегильи. 67, 68. 
Декабристы. 128, 132,136, 137,138, 147, 

148, 162, 362, 487, 488. 
Декартъ. 464. 
Деларю, Михаилъ Даниловичъ. 252, 348, 

423. 
Деларю, Ѳ. М. 348. 
Д ѳ л і я . 22. 
Д ѳ л и б а ш ъ . 195, 458, 461. 
Дельвигу, б а р о н у А. А . 

Д р у г ъ Дельвигъ, м о й п а р н а с -
ск ій б р а т ъ . . . 65. 

Л ю б о в ь ю , д р у ж ѳ с т в о м ъ и д ѣ -
нью... 37. 

Мы рождены, м о й б р а т ъ н а 
званный. . . 231. 

П о с л у ш а й , музъ н ѳ в и н н ы х ъ . . . 
27—28. 

Ч е р е п ъ . 159, 163. 
Посланіе Кюхельбекера. 43. 

Дельвигъ, баронъ Антонъ Антоно
вича 9, 27—28, 30, 35, 37, 43, 61, 65, 
67, 76, 83, 84, 90, 91, 103, 109, 114, 
116, 117, 118, 119, 121, 126, 127, 131, 
132, 134, 136, 137, 138, 141, 151, 152, 
159, 170, 174, 180, 181, 182, 189, 195, 
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199, 210, 212, 216, 224, 225, 227, 228, 
284, 235, 236, 255, 348, 401, 432, 439, 
449,'450, 459, 470. 

Дельвигъ, баронесса М. А. 27. 
Дельвигъ, баронесса СОФЬЯ Михайлов

на, рожд. Салтыкова, во второмъ бра
ки Боратынская. 127, 232, 428,460. 

Дельвигъ, б а р о н ѳ с с ѣ М. А . 
Вамъ восемь л ѣ т ъ . . . 27. 
Къ М а ш ѣ . 31. 

Дельвигъ, б а р о н ѳ с с ѣ С. М. (Софья 
М и х а й л о в н а с л у ш а ѳ т ъ Цыганъ)... 
232. 

Дельвигъ р о д и л с я въ Москвѣ.. . 236. 
Демидова, А. К. — см. Карамзина, А. К. 
Д ѳ м о н ъ . 91, 98, 110. 
Демутъ, гостиница. 171, 184, 199, 240, 

362, 456. 
Денисевичъ, маіоръ. 51. 
«Денница», альманахъ. 231, 469. 
ДенФеръ, А. Ю. 164. 
Департаментъ гражданскихъ и духов-

ныхъ дѣлъ государственнаго совѣта. 
214. 

Департаментъ народнаго просвѣщенія. 
462. — См. Типогр. Д. Н. Пр. 

Департаментъ хозяйственныхъ и счет-
ныхъ дѣлъ министерства иностран
ныхъ дѣлъ. 260, 267, 269, 275, 818, 
338, 340, 343, 352, 353, 390, 392, 406, 
407. 

Д е р е в н я . 47. 
Д е р ж а в и н а видѣдъ я только одна

ж д ы . . . 293. 
Державина, Д. А. 318. 
Державииъ, Г. Р. 25, 30, 293, 318, 434. 
Дерптъ. 103,127,135,138, 180, 184, 284 

452, 455, 457. 
Дершау, петербургскій оберъ-полицій-

мейстеръ. 164, 176, 177. 
Десятая заповѣдъ, приписыв. Пушкину. 

74. 
Десять лѣтъ т о м у н а з а д ъ . . . (За

писка объ и з д а н і и г а з е т ы ) . . . 182, 
241. 

Джонъ Т ѳ н н е р ъ . 369. 
Д і о н ѳ я . 64. 
«Dionysia», переводъ изъ СаФО. 338. 

Діоперъ, Евдокія Андреевна — см. Га
нибалъ, Е. А. 

D i s m o i , p o u r q u o i r E s c a m o t e u r . . ^ 
21. 

Дибичъ, баронъ (граФъ) Иванъ Ивано
вичъ. 133, 135, 136, 139, 140, 144, 
235, 450, 453. 

Дивовъ, П. Г. 87. 
Дидло, Ш.-Л. 109, 414. 
Д и м и т р і й и М а р и н а . 222. 
Динабургъ. 174, 223. 
Директоръ департамента хозяйствен

ныхъ и счетныхъ дѣлъ министерства 
иностранныхъ дѣлъ. 353, 392. . 

Директоръ канцеляріи военнаго мини
стерства. 410. 

Директоръ особой канцеляріи по кре
дитной части. 338, 339. 

Дитя , н е с м ѣ ю надъ т о б о й . . . (Мла
денцу) . 110. 

Д и т я х а р и т ъ и в д о х н о в е н ь я . . . — 
см. К ъ ж и в о п и с ц у . 

Д л я б ѳ р ѳ г о в ъ отчизны д а л ь н о й . . » 
227. 

Дмитріевъ, Иванъ Ивановичъ. 9, 20Г 

40, 186, 206, 233, 234, 257, 261, 262,. 
266, 267, 274, 294, 800, 312, 325, 329 г 

330, 331, 332, 336, 356, 358, 363, 368^ 
373, 402, 408, 412, 414, 436, 438, 440,. 
441, 443, 444, 445, 450, 451, 452, 467 г 

468, 469,-471, 473, 474, 475, 482, 483. 
Д н е в н и к и . 65, 66, 68, 294, 295, 296 г 

297, 298, 299, 300, 302, 803, 304, 306 г 

307, 808, 309, 310, 311, 813, 317, 318 г 

323, 324, 325, 327, 330, 331. 
Днѣпръ. 18. 
Добра чужого не желать... (Десятая 

заповѣдь), приписыв. Пушкину. 74. 
Д о б р ы й совѣтъ. (Изъ Парни) . 39. 
Д о б р ы й чѳловѣкъ. 42. 
Довольно битвы м ч а л с я г р о м ъ . . -

— см. К ъ п р и н ц у О р а н с к о м у . 
Д о г о р а л а м о л о д а я . . . — см. В ъ г о -

л у б о м ъ э ѳ и р а п о л ѣ . . . 
Додонъ. 73. 
Долгое в р е м я ф р а н ц у з ы . . . — см. О 

Мильтонѣ и Ш а т о б р і а н о в о м ъ -
п ѳ р ѳ в о д ѣ «Потѳряннаго Рая» . 
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Д о л г о ль мнѣ гулять н а с в ѣ т ѣ . . . 
— см. Д о р о ж н ы я жалобы. 

Д о л г о Р о е с і я оставалась ч у ж д о ю 
Е в р о п ѣ . . (Очѳркъ и с т о р і и р у с 
с к о й л и т е р а т у р ы вь связи съ 
л и т е р а т у р о й французской) . 470. 

Долгорукова, княгиня Ольга Алексан
дровна. 474. 

Долгоруковъ, князь А. А. 164, 165,177. 
Долгоруковъ, князь П. В. 423. 
Д о л г о с и х ъ листовъ з а в ѣ т н ы х ъ . . . 

(Въ альбомъ). 276. 
Д о л ж н о ли с п е р в а п о г о в о р и т ь . . . 

— см. М о и замѣчанія объ Р у с -
скомъ Т ѳ а т р ѣ . 

«Долина Ажитугай», сочин. султана 
Казы-Гирея. 355, 356, 473. 

Д о м е н я д о х о д я т ъ . . . 486. 
Д о м и к ъ въ Е о л о м н ѣ . 222, 240. 
Д о м о в о м у . 50. 
Дондуковъ-Корсаковъ, князь М. А. 348, 

350, 354, 355, 357, 391, 409, 470, 472, 
473, 474, 475, 476, 480, 481, 482, 483. 

Донской монастырь. 218. 
Донъ. 196. 
Д о н ъ . 196. 
«Донъ-Жуанъ», опера Моцарта. 224, 

298, 468. 
«Донъ-Жуанъ», поэма Байрона. 108. 
Д о р и д а . 52. 
Д о р и д ѣ . 51. 
Д о р о ж н ы я жалобы. 197. 
Дороховъ, РуФинъ Ивановичъ. 194, 382, 

418. 
Достоевскій, Ѳеодоръ Михайловичъ. 4. 
Доу, живописецъ. 172. 
Д о ч е р и К а р а г ѳ о р г і я . 60. 
Д р а м а т и ч е с к о е п р о и з в е д е т е . 477. 
Д р а м а т и ч е с к о е и с к у с с т в о р о д и 

лось... — см. О драмѣ. 
Д р о б я с ь о мрачныя с к а л ы . . . — см. 

Обвалъ. 
Д р у г у отъ д р у г а . (Еогда сожмешь 

ты снова р у к у . . . ) (Н. И. К р и в 
цову) . 40. 

Д р у г ъ Дельвигъ, м о й п а р н а с с к і й 
б р а т ъ . . . (Дельвигу). 65. 

«Другъ Пушкина, хочешь ли отвѣ-

дать» . . . , четверостишие бар. А, А. 
Дельвига. 459. 

Д р у г ъ с е р д е ч н ы й мнѣ намедни 
г о в о р и л ъ . . . 477. 

Д р у ж б а . 106, 128, 487. 
Д р у з ь я ! досужный часъ насталъ. . . 

— см. П и р у ю щ і ѳ студенты. 
Друзьямъ. (Богами вамъ е щ е да

н ы ) . , . 32. 
Друзьямъ. (Вчера былъ день р а з 

л у к и ш у м н о й ) . . . 75, 87. 
Друзьямъ. (Нѣтъ, я не дьстѳцъ) . . . 

167, 168, 178. 
Д р у з ь я , п р о с т и т е ! з а в ѣ щ а ю . . . — 

см. Завѣщаніѳ. 
Дубельтъ, Леонтій Васильевичъ. 302, 

303, 383, 398, 400, 401, 402, 403, 404, 
405, 407, 408. 

Дубельтъ, Наталья Александровна — 
см. Пушкина, Н. А. 

Д у б р о в с к і й . 272, 273, 274, 275, 276, 
277, 280, 468. 

Д у б р о в ы , гдѣ въ тиши с в о б о д ы . . . 
44. 

«Думы» Рылѣева. 116, 118. 
Дунай. 486. 
«Дурацкой колпакъ», поэма В* С. Фи

лимонова. 170. 
Дурново, Алина. 412. 
Дурова, Надежда Андреевна. 9, 338, 

341, 342, 343, 346, 349, 350, 352, 360, 
362, 363, 364, 365, 366, 367, 369, 373, 
378, 423. 

Д у р о в ъ — братъ той Д у р о в о й . . . — 
см. О Д у р о в ѣ . 

Дуровъ, Василій Андреевичъ. 290, 335, 
353, 382. 

Духовная консисторія петербургская. 
400. 

Дуропъ, С. Н. 385. 
Душетъ, 189, 457. 
Дѣва. 64. 
«Дѣвственница», поэма Вольтера. 127. 
Дѣдушка иіуменъ..., приписыв. Пуш

кину. 139, 452. 
«Дѣтская Библіотека», журналъ. 489. 
Дѣтскія сказочки: 

Малѳнькій лжѳцъ. 
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Исправленный забіяка. 
В ѣ т р ѳ н ы й мальчикъ. 

Д ѣ й с т в і ѳ Вальтеръ Скотта о щ у т и 
т е л ь н о . . . — см. Объ « И с т о р і и 
Р у с с к а г о народа» Полевого , 
статья II. 

Дюгамель, Осипъ Осипови'чъ. 450. 
Дюма, ресторанъ. 308, 318. 

е . 

Евгеній (Казанцевъ), архіепископъ, по-
томъ митрополитъ кіевскій. 126, 402, 
414. 

Евгѳній Онѣгинъ. 87, 88, 89, 90, 91, 
92, 94, 95,101,103, 104, 108, 109, 111, 
112, 113, 117, 125, 130, 131, 133, 138, 
140, 141, 147, 151, 159, 161, 162, 163, 
165, 167, 168, 169, 175, 180, 181, 185, 
194, 197, 198, 200, 206, 207, 203, 210, 
211, 212, 220, 221, 222, 223, 227, 229, 
253, 255, 259, 260, 283, 288, 289, 376, 
389, 445, 448, 449, 454, 455, 456. 

Глава первая. 87,88, 89, 90,105,109, 
112, 113, 185, 445. 

Глава вторая. 90, 92, 117, 138, 141, 
147, 211, 212. 

Глава третья. 94,103, 104, 161, 162, 
168, 169, 455. 

Глава четвертая. 109, 111, 125, 130, 
131, 165, 167, 168, 169, 455, 456. 

Глава пятая. 131, 165, 167, 168,169, 
455, 456. 

Глава шестая. 159, 168, 169, 455. 
Глава седьмая. 151,180,181,198,206, 

207, 208, 210, 222. 
Глава восьмая. 140,197, 200,221,255, 

259, 454. 
Альбомъ Онѣгина. 175. 
И бѳрѳгъ С о р о т и о т л о г і й . . . 220. 
Письмо Онѣгина къ Татьянѣ. 

253. 
Письмо Татьяны. 151. 
П р ѳ д и с л о в і ѳ къ «Евгенію О р 

гану». 227. 
П у т е ш ѳ с т в і ѳ Онѣгина. (Стран-

ствіѳ). 165, 197, 220. 

Р а з г о в о р ъ Татьяны съ н я н е й . 
151. 

Х р о н о л о г і я «Евгенія Онѣгина». 
221. 

Стихи о продолженіи «Евгенія Онѣ-
гина»: 

В ъ м о и о с ѳ н н і ѳ д о с у г и . . . 288. 
В ы говорите: «Слава Б о г у » . . . 

288. 
В ы за Онѣгина с о в ѣ т у ѳ т е , 

д р у г и . . . 289. 
Т ы говоришь: «Пока Онѣгинъ 

ж и в ъ » . . . 289. 
Т ы мнѣ велишь, м о й с т р о г і й 

с у д і я . . . 288. 
Т ы мнѣ с о в ѣ т у ѳ ш ь , П л е т н е в ъ 

л ю б е з н ы й . . . 289. 
Изданія «Евгенія Онѣгина»: 

Второе (первое полное). 283. 
Третье. 376, 389. 

П о с в я щ ѳ н і ѳ П. А . П л е т н е в у 
ч е т в е р т о й и п я т о й главъ. 165. 

«Евгеній Онѣгинъ, глава вторая», сти-
хотвореніе князя П. И. Шаликова. 
147. 

Е в р ѳ й к ѣ . ( Х р и с т о с ъ в о с к р е с ъ , м о я 
Р е в е к к а . . . ) 66. 

Европа. 268, 379, 470. 
«Европеецъ», журналъ. 256. 
ЕвФратъ. 192, 196. 
Егерскій гвардейскій полкъ. 19. 
Египетск ія ночи . 342, 344. 
Его с т и х о в ъ плѣнитѳльная с л а 

дость. . . — см. К ъ п о р т р е т у Ж у 
ковскаго. 

Едва царемъ онъ сталь... (На Ни
колая I), приписыв. Пушкину. 147. 

Е д в а у с т а к р а с н о р ѣ ч и в ы . . . 110. 
«Edinburgh Review». 132. 
Екатерина II, императрица. 17, 18, 80, 

ПО, 213, 214, 237, 276, 295, 311. 
Екатериноградъ. 188, 194. 
Екатеринославское губернское правле-

ніе. 60, 63, 430, 440, 441. 
Екатеринославъ. 54, 55, 56,59, 429,484. 
Елабуга. 335, 338, 342, 346, 349. 
Елагина, А. П. 426, 459. 
Елена. 201. 
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Елена Павловна, великая княгиня. 312, 
425, 479. 

Елецъ, городъ. 187. 
Елизавета Алексѣевна, императрица. 

45, 439. 
Елисаветградскій уѣздъ. 98, 446. 
Елисаветградъ. 101. 
Енисейскъ. 14. 
«Ермакъ», драма А. С. Хомякова. 142. 
Ермоловъ, Алексѣй Петровичъ. 187,258, 

281, 421. 
Ершовъ, Петръ Павловичъ. 320, 424, 

469. 
Е е а к о в у , С. С. (И останешься съ 

в о п р о с о м ъ . . . ) 434. 
Есяпова, Ѳеодосія Юрьевна — см. Пуш

кина, Ѳеодосія Юрьевна. 
l ' E s c a m o t e u r . 21, 484. 
Е с л и въ ж и з н и п о д н е б е с н о й . . . (Въ 

альбомъ А. П . Кернъ) . 182. 
Е с л и жизнь тебя о б м а н ѳ т ъ . . . (Евпр. 

Н . Вульфъ). 117. 
Е с л и ѣхать вамъ с л у ч и т с я . . . 292. 
Е с т ь въ Р о с с і и городъ Л у г а . . . 43, 

436. 
Есть р а з л и ч н а я с м ѣ л о с т ь . . . — см. 

О смѣлости выраженій . 
Е с т ь р о з а д и в н а я . . . 154. 
Ефремовъ, Петръ Александровичъ. 2, 

3, 5, 11,28, 31, 32, 38, 35, 36, 38, 39, 40, 
42, 44, 47, 48, 51, 53, 63, 66, 67, 70, 
72, 81, 82, 83, 84, 88, 92, 99, 106, 108, 
ПО, 113, 115, 117, 118, 120, 123, 127, 
128, 130, 135, 137, 143, 145, 146, 154, 
158, 159, 161, 162, 163, 164, 165, 173, 
180, 181, 182, 183, 184, 189, 192, 197,-
198, 199, 201, 203, 205, 206, 209, 211, 
216, 220, 221, 222, 223, 225, 227, 230, 
231, 232, 233, 239, 242, 243, 245, 246, 
251, 256, 265, 268, 274, 275, 276, 280, 
282, 283, 284, 292, 294, 297, 304, 311, 
314, 319, 333, 335, 338, 340, 342, 344, 
345, 347, 350, 353, 363, 369, 372, 379, 
381, 426, 427, 432, 434, 452, 458, 478, 
485, 487. 

«Еще въ младенческія л ѣ т а » . . . стихи 
Ѳ. А. Туманскаго, посвященные ПупГ-
кину. 130. 

Е щ е о д н о й высокой, в а ж н о й п ѣ с -
н и . . . 201. 

Е я глаза. 172. 

Ж . 

Жадимировскій, домовладѣлецъ. 272. 
Жалоба . (На Д . П. Сѣвѳрина). 84. 

89. 
Жандръ, Андрей Андреевичъ. 367,425. 
Jean-Paul. 219. 
Желалъ бы быть твоимъ покровомъ. . . 

(На Н. С. Семенову), приписыв. Пуш
кину. 51, 437. 

Ж ѳ л а н і ѳ . (Кто видѣлъ край, гдѣ 
р о с к о ш ь ю п р и р о д ы . . . ) 68. 

Ж ѳ л а н і ѳ . (Медлительно влекутся 
дни м о и . . . ) . (Уныніѳ). 31. 

Ж ѳ л а н і ѳ . (Христосъ воскрѳсъ, пи-
томѳцъ Ф е б а . . . ) 29. 

Ж е л а н і ѳ славы. 121. 
Жѳлѣзная маска. 380. 
Желѣзныя воды Бештовыя. 441. 
Женева. 412. 
Женись \ — Н а комъ Р — Н а В ѣ р ѣ 

Ч а ц к о й . . . 231. 
«Женитьба», комедія Гоголя. 343. 
Ж ѳ н и х ъ . ПО, 450. 
J e c h a n t e с е c o m b a t , q u e T o l y 

r e m p o r t a . . . — см. l a T o l y a d e . 
Живъ, живъ к у р и л к а . . . (На К а ч ѳ -

новскаго). 115. 
Ж в д ъ . . . (Замѣтка, относящаяся, мо

жетъ быть, къ С к у п о м у Рыцарю) . 
130, 224. 

«Жизнь за царя», опера М. И. Глинки. 
376, 377. 

Житоміръ. 429. 
Житье тому, любезный д р у г ъ . . . 

(Къ Щ е р б и н и н у ) . 47. 
Жихаревъ, С. П. 206, 421. 
Жобаръ, АЛЬФОНСЪ. 10, 254, 349, 351, 

353, 354, 356. 
Жуковскій, Василій Андреевичъ. 7, 

21, 28, 36, 38, 40, 41, 42, 47, 48, 53, 
71, 79, 82, 98, 100, 103, 106, 107, 108, 
115, 118, 119, 120, 123, 124, 126, 131, 
133, 134, 193, 202, 208, 240, 242, 245, 
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248, 251, 254, 277, 278, 280, 296, 300, 
302, 308, 310, 311, 312, 313, 315, 316, 
321, 332, 346, 355, 361, 372, 374, 377, 
378, 379, 383, 385, 388, 394, 398, 400, 
401, 402, 403, 404, 405, 407, 408, 409, 
412, 418, 435, 436, 440, 442, 443, 447, 
448, 455, 459, 460, 465, 466, 468, 472, 
477, 479, 480, 481, 482, 483, 486. 

Ж у к о в с к о м у : 
Благослови, поэтъ, въ тиши 

п а р н а с с к о й с ѣ н и . . . 36,435—436. 
Г о с п о д и н а Ш а ф о н с к а г о . . . 280. 
(Жуковской какъ ты шалишь). . . 
442. 

К о г д а къ мечтательному міру. . . 
40. 

Р а ѳ в с к і й , м о л о д ѳ н ѳ ц ъ п р ѳ ж -
НІЙ.. .47—48. 

Ш т а б с ъ - к а п и т а н у , Гете , Грею. . . 
36, 436. 
См. К ъ п о р т р е т у Жуковскаго . 

Журавлевъ, И. 328. 
Ж у р н а л а м и обиженный жестоко. . . 

(На М. Т. Каченовскаго) . 199. 
«Journal des Debatsw. 404. 
«Journal de St.-Petersbourg». 394. 
((Journal d'Odessaw. 98, 400, 446. 
Ж у р н а д ъ п у т ѳ ш е с т в і я въ А р з р у м ъ . 

187, 188. 

3, 
Забудь , любезный м о й К а в е р и н у . . . 

(Къ П. П . К а в е р и н у ) . 39. 
Забылъ и р о щ у , и с в о б о д у . . . ПО. 
З а в и д у ю тѳбѣ, п и т о м ѳ ц ъ м о р я 

с м ѣ л ы й . . . 73, 444. 
«Заволжскій Муравей», журналъ. 287, 

321. 
Завѣщаніе . 32. 
Загадка. (Кто н а снѣгахъ возра

сти лъ. . . ) . 199. 
Загоскинъ, Михаилъ Николаевичъ. 203, 

204, 215, 298, 316, 318, 419, 465, 476. 
Загряжская, Е. А. - см. Пушкина, Е. А. 
Загряжская, Наталья Кирилловна. 295, 

297, 339, 414. 
Заздравный кубокъ. 31. 

Заикинъ, книгопродавецъ. 133, 450. 
Закавказье. 198. 
З а к л и н а н і ѳ . 223. 
Закревская, графиня АграФена Ѳеодо-

ровна. 174, 175, 426. 
Закревскій, граФъ Арсеній Андрее

вичъ. 423. 
Зал азы, станція. 162, 223. 
Зала Нарышкина. 311. 
Зала Эягельгардта. 385, 
Замѣтка къ п о в ѣ с т и «Ноеъ». 369. 
Замѣтка о Б у л г а р и н ѣ . 348. 
Замѣтка объ аббатѣ Ш а п п ѣ и е г о 

о п и с а н і и п у т ѳ ш ѳ с т в і я въ Си
бирь. 477. 

Замѣтка о Дѳльвигѣ. (Я ѣ х а л ъ съ 
В . изъ П . б . ) . . . 470. 

Замѣтка о д р а м а т и ч ѳ с к и х ъ п р о -
и з в ѳ д ѳ н і я х ъ . (Изо в с ѣ х ъ р о д о в ъ 
с о ч и н ѳ н і й ) . . . 458. 

Замѣтка о н о в о й к о м ѳ д і и З а г о 
с к и н а «Недовольные». 476. 

Замѣтка о р у с с к о й ж у р н а л и с т и к ѣ 
въ с р а в н ѳ н і и съ и н о с т р а н н о й . 
(Опрѳдѣляйтѳ з н а ч ѳ н і ѳ словъ, го 
воритъ Д ѳ к а р т ъ ) . . . 464. 

Замѣтка о с б о р н и к ѣ князя П. А . 
В я з е м с к а г о . 373. 

Замѣтка о статьѣ Гоголя. 369. 
Замѣтка, относящаяся, быть можетъ, 

къ С к у п о м у Р ы ц а р ю . ( Ж и д ъ ) . . . 
130, 224. 

Замѣтка, о т н о с я щ а я с я къ « Д у б р о в 
скому» . 272. 

Замѣтка ( Ш д ѳ ц ѳ р ъ — в в ѳ д ). 276. 
Замѣтки въ з а п и с н о й книгѣ — см. 

З а п и с н а я книга. 
Замѣтки мѳлкія . 228. 
Замѣтки о « Б о р и с ѣ Годуновѣ» . 231. 

244. 
Замѣтки объ О з ѳ р о в ѣ . 166. 
Замѣтки о г о с у д а р с т в ѳ н н о м ъ 

с т р о ѣ . 458. 
Замѣтки отъ р ѳ д а к ц і и « С о в р е м е н 

ника». 365, 369. 
Замѣтки о х о л ѳ р ѣ . (Въ к о н ц ѣ 
• 1826 г о д а ) . . . 221, 259. 

Замѣтки п о и з д а н і ю газеты. 268. 
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З а м ѣ т к и п р и ч т ѳ н і и книгъ. 129. 
З а м ѣ ч а н і я грамматичѳскія . 228. 
З а м ѣ ч а н і я н а « И с т о р і ю поэзіи» 

Ш ѳ в ы р ѳ в а . 347, 371. 
З а м ѣ ч а н і я н а пѣснь о п о л к у И г о -

р ѳ в ѣ . 325, 359; см. «Слово о полку 
Игоревѣ». 

З а м ѣ ч а н і я о Б а т ю ш к о в ѣ . 147. 
З а м ѣ ч а н і я о с в о и х ъ п о э м а х ъ . 228. 
-Зандъ, Карлъ. 45, 55. 
З а N e t t y с ѳ р д ц ѳ м ъ я л е т а ю . . . 

(А. И. Вульфъ). 180. 
. . [ запѳчат]лѣны печатью вольно-
м ы с д і я . . . 137, 452. 

З а п и с и п р и х о д о - р а с х о д н ы я — см. 
П р и х о д о - р а с х о д н ы я записи. 

З а п и с к а объ и з д а н і и газеты. ( Д е 
сять дѣтъ т о м у н а з а д ъ ) . . . 182, 
241. 

З а п и с к а о Словѣ о п о л к у Н г о р ѳ -
вѣ. 382. 

З а п и с к а о В . Д . С у х о р у к о в ѣ . 199, 
250. 

Записки Брюса. 346. 
Записки Видока. 209. 
«Записки» Н. А. Дуровой. 338, 341, 343, 

362, 365, 366,369. 
« З а п и с к и Н . А . Д у р о в о й » , изда

ваемый А . Пушкинымъ. 365. 
Записки бригадира Моро де Бразе. 347. 
З а п и с к и П. В . Н а щ о к и н а . 230. 
З а п и с к и о грѳчѳскомъ возстаніи . 

65. 
З а п и с к и Пушкина. 21, 23, 26, 27, 28, 

•60, 105, 107, 128, 137, 162, 230, 293, 
295, 451, 452. 

Записки Самсона. 204. 
Записки А. В. Храповицкаго. 278. 
Записки М. С. Щепкина. 859, 860. 
З а п и с н а я книга. 247, 251. 
З а п и с н а я книжка. 72. 
З а с т а р ы е г р ѣ х и наказанный судь

б о й . . . 46. 
З а у ж и н о м ъ объѣлся я . . . (На К ю 

хельбекера) . 43. 
З а у т р а съ свѣчкой г р о ш ѳ в о ю . . . 

33, 483. 
Захарово, сельцо. 19, 21, 215, 460. 

Зачѣмъ б е з в р е м е н н у ю с к у к у . . . 
(Къ ***). 143, 484, 485. 

Зачѣмъ, Елена , такъ п у г л и в о . . . 
201. 

Зачѣмъ изъ облака в ы х о д и ш ь . . . — 
см. Мѣсяцъ. 

Зачѣмъ кричишь ты, что ты д ѣ в а . . . 
(На Е . Н . Пучкову) . 33. 

«Зачѣмъ объ инвалидной долѣ» .., эпи
грамма А. Д. Илличевскаго на Е. Н. 
Пучкову.. . 33,433. 

Зачѣмъ р а з д а л с я громъ в о й н ы . . . 
79. 

Зачѣмъ твой дивный карандашъ. . . 
(То D a w e Esq—г). 172. 

Зачѣмъ ты, грозный аквилонъ. . .— 
см. Аквилонъ. 

Зачѣмъ ты посланъ б ы л ъ . . . 486. 
Звѣздинъ, А. И. 290, 293. 
З д о р о в о , Ю р ь ѳ в ъ — и м ѳ н и н н и к ъ . . . 

(Ѳ. Ф. Юрьеву) . 48. 
З д р а в с т в у й , Вульфъ, пріятѳль 

м о й . . . (А. Н . Вульфу) . 103. 
Здравствуй , другъ м о й Павелъ . . . 

(Въ альбомъ кн. П . П. Вязем
скому) . 147. 

Здравствуй , к р у г л а я с о с ѣ д к а . . . 73. 
Здѣсь П у ш к и н ъ погрѳбѳнъ: онъ съ 

м у з о й м о л о д о ю . . . — см. М о я эпи-
тафія . 

Зеленецкій, Константинъ Петровичъ. 
421. 

Земли достигнувъ н а к о н е ц ъ . . . 159, 
455. 

З е м л я и м о р е . 64. 
Земля недвижна; н е б а с в о д ы . . . — 

см. П о д р а ж а н і я К о р а н у . 
Зензевей. 79. 
Зеновичъ, Игнатій Семеновичъ. 102. 
Зивинъ. 191. 
З и м а мнѣ р ы х л о ю стѣною.. . (В. П . 

Горчакову) . 86. 
Зима, что дѣлать намъ въ д е р е в -

н ѣ Р . . . 198. 
З и м н е е у т р о . 198. 
З и м н і й вечеръ . 129. 
Зимняя дорога . 147. 
Зиновьева, Ю. 412. 
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Злое дитя, старикъ м д о д о о й . . . — 
см. Вино . (Изъ І о н а Хіосскаго) . 

З о л о т о и булатъ. 163. 
Зонтаг А II., рожденная Юшкова. 422. 
З о р ю б ь ю т ъ . . . 197. 
Зубковъ, Василій Петровичъ. 145, 153, 

422, 453. 
З у б о в у , А . Н . — см. В ъ альбомъ 

А. Н . З у б о в у . 
Зубовъ, А. Н. 35. 
Зубовъ. 72. 
Зуево (Михайловское). 137. 

і . 
Іевлевъ, Ларіонъ, нотаріусъ. 55, 439. 
Іерусалимъ. 411. 
І и с у с ъ . 222. 
Іисусъ Христосъ — см. Христосъ. 
I m p r o m p t u (при п р о в о д а х ъ Ба

тюшкова) . 42. 
I m p r o m p t u . (Семейственной л ю б в и 

и д р у ж б ы нѣжной р а д и ) . . . 115. I 
Іоанна д'Аркъ. 380. 
Іоанна, папесса. 340. 
Іовъ. 271. 
Іонъ Хіосскій. 276. 
Іорданъ, ІЭ. И. 427. 

И . 

И бѳрѳгъ С о р о т и о т л о г і й . . . 220. 
Ивановскій, А. А. 171, 417. 
Ивановъ, Никаноръ. 345. 
Иванчинъ-Писаревъ, Н. Д. 181, 259, 

418. 
И вотъ ущелье мрачныхъ скадъ. . . 

201. 
И вы повѣрить мнѣ м о г л и . . . — см. 

К ъ Аглаѣ. 
Игорь и Ольга. 26, 27. 
Играй, А д ѳ л ь . . . — см. А д е л и . 
Играй , п р е л е с т н о е д и т я . . . 110. 
И далѣ мы пошли, — и с т р а х ъ 

объядъ м е н я . . . (Подражаніѳ Д а н -
ту). 276. 

Ижора. 307. 

Ижоры. 181. 
Избави, Г о с п о д и , у м а т а к о г о . . . — 

см. Молитва лейбъ-гусарскихъѵ 
о ф и ц е р о в ъ . 

аИзбранный нѣмецкій театръ», пере~ 
воды А. А. Шишкова. 253. 

Изгнанье славно , с п о р у н ѣ т ъ . . . 80.-
Издавна м у д р ы е и с к а л и . . . — см. 

Истина . 
Издавъ сіи~два тома —см. Ключъ* 

къ « И с т о р і и Г о с у д а р с т в а Р о с -
с ійскаго». 

И з д р е в л е с л а д о с т н ы й с о ю з ъ . . « . 
(Н. М. Языкову) . 104. 

аИзложеніе объ устройствѣ воксала 
въ Петровскомъ паркѣ въ Москвѣ» г 

брошюра А. А. Башилова. 377. 
Измаидъ. 71, 80. 
Измайловскій гвардейскій полкъ. 19. 
Измайловъ, А. Е. 41,153, 172, 235, Шг 

454. 
Измайловъ, Владимиръ Васильевича 

136, 141, 142. 
Измѣны. 28. 
И з о в с ѣ х ъ р о д о в ъ с о ч и н е н і й . . _ 

(Замѣтка о д р а м а т и ч ѳ с к и х ъ п р о -
извѳдѳніяхъ) . 458. 

Изъ А л ь ф і ѳ р и — см. С о м н ѣ н ь е г 

с т р а х ъ , п о р о ч н у ю н а д е ж д у . . . 
Изъ А н а к р е о н а : 

Ода L V . (Узнаемъ к о н е й р е ~ 
т и в ы х ъ ) . . . 326. 

Ода L V I . (Порѣдѣли, п о б ѣ -
л ѣ л и ) . . . 326. 

Ода L V I I . (Что ж е с у х о въ 
ч а ш ѣ д н о ? ) . . . 326. 

Изъ А р і о с т о в а O r l a n d o F u r i o s o . 
(Прѳдъ р ы ц а р ѳ м ъ блѳститъ в о 
д а ) . . . 127. 

Изъ А ѳ е н ѳ я . (Славная флейта , Ѳе-
о н ъ ) . . . 276. 

Изъ Б а й р о н а — см. 
П ѳ р е в о д ъ изъ Б а й р о н а , 
П ѳ р е в о д ъ н а ч а л а «Мазепы» 

Б а й р о н а . 
Изъ B u n y a n . (Странникъ). 298, 309^ 
Изъ Вольтера: 

В е н е р ѣ . отъ Л а и с ы . 24. 
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Сновидѣніѳ. 38. 
Стансы. (Ты мнѣ велишь пылать 

д у ш о ю ) . . . 38. 
Я н е р о ж д ѳ н ъ святыню славо

с л о в и т ь . . . ( Н а ч а л о п е р в о й 
п ѣ с н и «Дѣвствѳнницы»). 127. 

И з ъ всѣ&ъ с о ч и н ѳ н і й г-жи Сталь... 
— см. О госпожѣ Сталь и госпо-
динѣ М — в ѣ . 

Изъ Гафиза . Фаргатъ-Беку. (Не 
плѣняйся б р а н н о й с л а в о й ) . . . 192. 

И з ъ Г о р а ц і я . (Кто изъ боговъ мнѣ 
в о з в р а т и л ъ ) . . . 331. 

Изъ записки къ п р і я т ѳ л ю . (Куда 
же т ы ? . . . ) 194, 222. 

Изъ з а п и с к и къ п р і я т ѳ л ю . (Сего
д н я я п о у т р у д о м а ) . . . 85. 

Изъ І о н а Х і о с с к а г о . (Вино). 276. 
Изъ Катулла . (Мальчику). 331. 
Изъ К с ѳ н о ф а н а К о л о ф о н с к а г о . 

(Чистый л о с н и т с я п о л ъ ) . . . 277. 
Изъ М а р о т а . (Старикъ). 27. 
Изъ н а с л а ж д ѳ н і й ж и з н и . . . — см. 

Стихи, в о ш ѳ д ш і ѳ въ д р а м у «Ка
менный Гость». 

Изъ П а р н и . 
Г р о б ъ А н а к р е о н а . 28. 
Д о б р ы й совѣтъ. 39. 
К ъ М о р ф е ю . 31. 

Изъ V I П и н д ѳ м о н т ѳ . ( Н е д о р о г о 
ц ѣ н ю я г р о м к і я п р а в а ) . . . 365. 

И з ъ поэмы П а р н и . (Эвлѳга). 24. 
Изъ Р и м а ѣхалъ онъ д о м о й . . . 451. 
Изъ СаФО, переводы. 336, 338. 
Изъ А . Ш е н ь е . (Покровъ, упитан

н ы й язвительною к р о в ь ю ) . . . 129, 
449. 

Изяславъ, сынъ Р о г н ѣ д ы . . . 77. 
Изяславъ. 77. 
Иконниковъ, А. Н. 27, 28. 
Иліада. 200, 202, 207, 226, 462. 
Илличевскій, А. Д. 22, 26, 27, 28, 29, 34, 

414, 433, 434. 
Илличѳвскому , А . Д . — см. В ъ аль

бомъ А . Д . Идличѳвскому . 
. . . И л ь въ Б у л г а р и н а наступишь. . . 

(На Булгарина) . 374. 
Именины. 39. 

Императорская военная академія. 300. 
Императорская Публичная Библіотека. 

4, 48, 49, 56, 57, 68, 64, 71, 127, 135, 
229, 247, 269, 271, 272, 278, 325, 326, 
333, 393, 407, 430, 431, 444, 449, 488, 
489. 

Императорскій Эрмитажъ. 263. 
И нѳдовѣрчиво , и ж а д н о . . . (От-

вѣтъ А . И. Готовцевой). 178,180. 
Инезилья. 225. 
Инжа-су, р. 190. 
Инзовъ, Иванъ Никитичъ. 54, 55, 56, 

61, 62, 66, 67, 70, 71, 80, 86, 87, 88, 91, 
92, 416, 440, 442, 445, 446. 

Иностранкѣ. (Въ альбомъ). 97. 
И н о й имѣлъ м о ю А г л а ю . . . 72, 83. 
Инспекторскій Департаментъ. 350. 
И останешься съ в о п р о с о м ъ • . . 

(С. С. Есакову) . 434. 
Ипсиланти, князь Александръ. 60, 64, 

65, 70, 442, 485. 
Ипсиланти, князь Димитрій. 64. 
Ипсиланти, князь Николай. 64. 
И путникъ у с т а л ы й н а Бога р о п -

талъ... — см. П о д р а ж а н і я К о р а н у . 
«И Пушкинъ сталъ намъ скученъ». . . , 

эпиграмма на Пушкина. 233. 
И р а з г о р а л и с ь н а ш и с п о р ы . . . 81. 
Исаковъ, Я. А. 421, 424, 426. 
И с к о р о , с к о р о смолкнѳтъ брань. . . 

(П. С. П у щ и н у ) . 72. 
И снова гордый гласъ возвысила 

ц а р и ц а . . . 110. 
Испанія. 486. 
И с п а н с к і й р о м а н с ъ . ( Н о ч н о й з ѳ -

ф и р ъ . . . ) . 107. 
Исполнительная экспедиція верховнага 

грузин скаго правительства. 204, 229. 
И с п о л н ю я твое ж е л а н ь е . . . 85. 
Исправленный забіяка. 228. 
Истина . 31. 
Истомина, Евдокія Ильинишна. 86, 202, 

417. 
«Исторія бѣдваго поэта» — см. И с т о 

рия с т и х о т в о р ц а . 
«Исторія военныхъ дѣйствій въ Азіат-

ской Турціи въ 1828 и 1829 годахъ», 
сочиненіе ген. Ушакова. 358. 
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«Исторія Государства Россійскаго». 
373. 

И е т о р і я П е т р а Великаго . 246, 252. 
253, 255, 258, 313, 346, 350, 384, 385. 

«Исторія поэзіи», сочиненіе С. П. Ше-
вырева. 347, 371. 

И с т о р і я п о э з і и — явлѳніѳ утѣгли-
т ѳ д ь н о ѳ . . . — см. Объ « И с т о р і и 
Поэз іи» Ш ѳ в ы р ѳ в а . 

И с т о р і я Пугачевскаго бунта . 278, 
280, 281, 285, 293, 294, 295, 297, 300, 
301, 302, 303, 304, 805, 307, 315, 316, 
317, 318, 319, 320, 322, 324, 325, 327, 
331, 332, 336, 337, 339, 340, 342, 343, 
346, 849, 352, 468, 469. 

«Исторія Русскаго народа», Н. А. По
левого. 203, 228. 

«Исторія Руссовъ». 197. 
И с т о р і я с е л а Г о р ю х и н а . 225. 
И с т о р і я с т и х о т в о р ц а . 85, 439. 
И с т о р и ч ѳ с к і я замѣчанія . (По с м е р 

ти П е т р а I . . . ) . 80. 
И с т о ч н и к ъ б ы с т р о й К а л о м о н ы . . . 

— см. Кольна. ( П о д р а ж а н і ѳ Ос-
с іану) . 

Итакъ, я счастливъ былъ. . • 26. 
Италія. 42, 97. 
И ты л ю б е з н ы й д р у г ъ оставилъ . . . 

(Къ Н . Г. Л о м о н о с о в у ) . 25. 
И , ч у в с т в у ю , д у ш а въ с е й ч а с ъ . . . 

189. 
Ишимова, Александра Осиповна. 385, 

386, 387, 388,426. 
И щ и въ ч у ж о м ъ к р а ю . . . (Н. Д . 

Киселеву) . 173. 
И я слыхалъ, что бѣлый с в ѣ т ъ . . . 

43. 

К . 

К . А . Б. (Что можѳмъ н а с к о р о 
с т и х а м и молвить е й ? . . . ) . 32, 484, 
490. 

Кавалергардскій полкъ. 300, 301. 
«Кавалѳриотъ — дѣвица». 873. 
Кавелинъ, Димитрій Александровичъ. 

418. 

К а в е р и н у , П . П. — см. 
К ъ П. П. К а в е р и н у , 
К ъ п о р т р е т у П. П. К а в е р и н а . 

Каверинъ, Петръ Павловичъ. 39, 145, 
151, 420, 447. 

Кавказская, крѣпость. 57. 
Кавказск ій плѣнникъ. 57, 61, 64, 67, 

70, 77, 79, 81, 83, 86, 89, 97, 103, 104, 
121, 164, 171, 172, 435, 443, 444, 477. 

«Кавказскій плѣнникъ, или тѣнь не-
вѣсты», балетъ. 86, 164. 

Кавказскій хребетъ. 188. 
Кавказскія воды. 56, 441, 484. 
К а в к а з с к і я воды — семья р у с 

с к а я . . . , программа. 252. 
Кавказъ. 56, 57, 59, 60, 155, 185, 186, 

187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 
195, 196, 197, 198, 199, 382, 441, 457, 
458, 484. 

Кавказъ. (Кавказъ п о д о м н о ю . 
Одинъ въ в ы ш и н ѣ . . . ) . 196. 

«Кавказъ. Поэма» . 56, 57. 
Казакъ. 25. 
Казанская губернія. 285, 288, 291. 
Казанскій губернаторъ. 291, 292. 
Казанцевъ, Евгеній, архіепископъ, — 

см. Евгеній (Казанцевъ). 
Казань. 15, 284, 285, 287, 288, 292, 299, 

321, 339, 469. 
Казбекъ, гора. 196. 
Казбекъ, сел. 188. 
Казначеевъ, Александръ Ивановичъ. 

98, 426, 447. 
Каинлы, сел. 190. 
К а к а я н о ч ь ! М о р о з ъ т р ѳ с к у ч і й . . . 

(Опричникъ). 159. 
Каковъ я п р е ж д е б ы л ъ . . . 172. 
Какъ брань т е б ѣ н е н а д о ѣ л а . . . 62. 
Какъ б ы с т р о въ п о л ѣ . . . 230. 
Какъ в е с е н н е й т е п л о й п о р о ю . . . 

(Начало сказки). 228. 
Какъ жи во колкій Г р и б о ѣ д о в ъ . . . 

458. 
Какъ н а ш е с е р д ц е с в о е н р а в н о . . . 

85. 
«Какъ не злиться МитроФану»... (На 

Пушкина), эпиграмма А. Н. Муравье
ва. 153. 
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К а к ъ нынѣ с б и р а е т с я в ѣ щ і й 
О л ѳ г ъ . . . — см. Пѣснь о вѣщѳмъ 
Олегѣ. 

ІСакъ с а т и р о й б е з ы м я н н о й . . . ( Н а . 
М. Т. Качѳновскаго) . 199. 

ЗСакъ с л а д о с т н о , н о , боги , какъ 
о п а с н о . . . 43. 

ЗСакъ съ д р е в а с о р в а л с я п р е д а 
тель у ч ѳ н и к ъ . . . (Подраясаніѳ 
итальянскому) . 364. 

ЗСакъ счастливь я, когда м о г у п о 
кинуть. • • 459. 

Калашниковъ, И. Т. 281, 401. 
Калашниковъ, М. И. 421. 
Калишъ, гор. 339. 
Каллашъ, Владимиръ Владимировичъ. 

46, 76, 85,104, 148,152, 153, 233, 238, 
383. 

ЗСалмычкѣ. 188, 189. 
Калуга. 187, 212, 319, 447. 
Калужская губернія. 212, 311, 318. 
Камби. 166. 
Каменка, Кіевской губ. 57 ,69 ,60 ,61 , 63, 

64, 67, 82, 83. 
Каменка, Подольской губерніи. 455. 
ЗСамѳнный Гость. 168, 225. 
Каменный островъ. 217, 360, 364, 368. 
Каменный театръ. 437. 
•Quand u n p o e t e e n s o n e x t a s e . . 

(Couplets) . 35. 
Канкринъ, г р а Ф ъ Егоръ Францовичъ. 

266, 303, 304, 338, 339, 340, 343, 344, 
374, 375, 401, 409, 417. 

«Каноны» въ честь М. И. Глинки. 
377. 

Кантакузенъ, князь Г. М. 60. 
Кантакузенъ, князь Георгій. 64. 
Канцелярія военнаго министерства. 410. 
Канцелярия главнаго управленія цензу

ры. 462. 
Канцелярія петербургскаго оберъ-по-

лиціймейстера. 226. 
Канцелярія ш е Ф а жандармовъ. 337. 
к а п и т а н с к а я дочка. 277, 280, 285, 

364, 369, 372, 373, 374. 
Каподистріа, г р а Ф ъ Иванъ Антоно-

вичъ. 64, 55, 66,67, 440. 
Капъ-Кой (Владикавказъ). 188. 

Карагеоргій. 60, 315. 
Каразинъ, Василій Пазарьевичъ. 56, 62, 

416. 
Карамзина, Аврора Карловна, рожд. 

Шернваль, въ первомъ бракѣ Деми
дова. 429. 

Карамзина, Екатерина Андреевна. 30, 
52, 237, 284, 294, 308, 309, 318, 418. 

Карамзина, СОФЬЯ Николаевна. 186,257, 
300, 412. 

Карамзинъ, Андрей Николаевичъ. 419. 
Карамаинъ, Николай Михайловичъ. 29, 

38, 40, 41, 42, 44, 52, 55, 107, 131, 
133, 136, 137, 186, 224, 257, 259, 300, 
312, 379, 436, 438, 440, 443, 444, 445, 
450, 452, 475, 476, 483. 

Карамзины. 41, 186, 312. 
Каратыгина, А. М. — см. Колосова, 

А. М. 
Каратыгинъ, В. А. 408. 
Каратыгинъ, П. .А. 456, 457, 460, 462, 

464. 
Караурганъ. 191. 
«Карелія», поэма Ѳ. Н. Глинки. 205. 
Карлово. 217, 265. 
Карниліонъ-Пинскій, Матвѣй Михайло

вичъ. 423. 
Карповъ, опочецкій земскій исправ-

никъ. 397, 399. 
Карсъ. 190. 
Карсъ-чай, р. 190. 
К а р т и н а Ц а р с к а г о Села. 27. 
К а р т и н у разъ высматривалъ са -

п о ж н и к ъ . . . (Притча. Н а Н . П. 
Надѳждина) . 199. 

Картины. Фавнъ и пастушка . (По-
д р а ж а н і ѳ Парни) . 80, 432. 

К а т е н и н у , П . А . 
К т о мнѣ пришлѳтъ е я п о р т 

ретъ . . . 65. 
Отвѣтъ. ( Н а п р а с н о , пламенный 

поэтъ) . . . 168, 180. 
Катенинъ, Павелъ Алексавдровичъ. 43, 

65,70,77,79, 80 ,81 , 93, 117, 125, 127, 
128, 131, 132, 133, 136, 137, 167, 168, 
170, 180, 181, 278, 279, 303, 326, 334, 
335, 336, 338, 356, 394, 408, 419, 456, 
457, 460, 462, 464, 478. 
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Катуллъ. 331. 
Каушаны. 71, 94. 
КаФтаревъ, Ѳ. Я. 265. 
Каховскій, Петръ Григорьевичъ, де

кабристъ. 187. 
Каченовскій, Михаилъ ТрОФимовичъ. 

41, 62, 72, 74, 115, 199, 270, 416. 
Кашкина, Е. Е. 471, 481. 
Кайдановъ, И. К. 23, 420. 
Кайсаровъ. 406. 
Квишетъ, сел. 188, 189. 
Кекъ, Валерій Тимоѳеевичъ. 75. 
Келлеръ, Димитрій Егоровичъ. 378, 384. 
Кеппенъ, Петръ Ивановичъ. 866, 422. 
Кернъ, Анна Петровна, рожденная 

Полторацкая, во второмъ бракѣ Мар-
кова-Виноградская. 117,121,122,124, 
125, 128, 130, 156, 157, 179, 180, 182, 
184, 26S, 335, 342, 426, 449, 454, 460, 
467. 

К ѳ р н ъ , А . П. — см. 
В ъ альбомъ А. П. К ѳ р н ъ , 
К ъ А. П . К е р н ъ . 

Кернъ, Ермолай Ѳеодоровичъ. 415. 
Керпи-кей, сел. 191. 
Керчь. 57, 59. 
Кіевская губернія. 60, 83, 103. 
Кіевскій университетъ. 223. 
Кіевъ. 12, 56, 63, 64, 76, 82, 83, 97, 101, 

102, 429, 446. 
Кинжалъ. 68, 443, 444. 
Кипренскій, Орестъ Адамовичъ. 370,455. 
Киприда. 53. 
К и р д ж а л и . 309. 
Кирпичниковъ, Александръ Ивановичъ. 

251, 281, 295, 321, 322, 361, 466, 488. 
Кирѣевскій, Иванъ Васильевичъ. 203, 

228, 255, 263, 286, 299, 420, 459, 460, 
Кирѣевскій, Петръ Васильевичъ. 129, 

256, 271,272, 420. 
Кирѣевъ, А, 216. 
К и с е л е в у , Н . Д . (Ищи въ ч у ж о м ъ 

к р а ю ) . . . 173. 
Киселевъ, Николай Димитріевичъ. 173. 
Киселевъ, ( г р а Ф ъ ) Павелъ Димитріе-

вичъ. 313, 425. 
Киселевъ, Сергѣй Димитріевичъ. 183. 

184, 200, 238, 418. 

Кисловодскъ. 195, 441. 
Кистеръ. 263. 
Китаевъ, домовладѣлецъ. 241. 
Китай. 203. 
Кишиневская градская полиція 61, 6 о г 

67, 68, 431, 442. 
Кипгиневскія дамы: 

В о т ъ Е в р е й к а съ Т о д о р а ш -
к о й . . . 73. 

З д р а в с т в у й , к р у г л а я с о с ѣ д к а . . . . 
73. 

П р и з н а ю с ь п р е д ъ в с е й Е в р о 
п о й . . . 73. 

Раззѣвавшись отъ о б ѣ д н и . . . 73. 
Т ы н а к а з а н а с е г о д н я . . . 73. 
Т ы у м н а , в ѳ л ѳ р ѣ ч и в а . . . 73. 

Кишиневъ. 56 ,58,59, 60, 61, 63, 64, 6 б г 

66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 
76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 8ЬГ 

86,88, 91,95, 96, 97, 99,143,144, 230„ 
295, 327, 427, 442, 443, 484, 486. 

К и ш ѳ н е в ъ — п р і ѣ з д ъ м о й . . . (Про
г р а м м а записокъ). 60, 295. 

Кларисса. 74. 
Клѳвѳтникамъ Р о с с і и . 248, 251, 252 r 

253, 254, 255,374. 
Клевѳтникъ безъ д а р о в а н ь я . . . (На 

Каченовскаго) . 72, 74, 83. 
К л е о п а т р а . 110. 
Клейнмихель, П. А. 342, 345, 350. 
Клокачевъ. 37. 
К л ю ч ъ къ « И с т о р і и Г о с у д а р с т в а 

Р о с с і й с к а г о » . 373. 
К л я н у с ь ч е т о й и н е ч е т о й . . . — см. 

П о д р а ж а н і я К о р а н у , 
Кн . Г—ой. (Посылая е й О д у В о л ь 

ность). 51. 
Княжевичъ, Димитрій Максимовича 

108, 304, 805,416. 
Княжнинъ, Борисъ Яковлевичъ. 162, 

165. 
Кобеко, Димитрій Ѳомичъ. 4. 
Коби, сел. 188. 
Кобрино, село. 19. 
Коварность . 105. 
К о г д а бъ не с м у т н о е влеченье.. . 289. 
К о г д а бъ писать ты началъ с д у 

р у . . . 62. 
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К о г д а бъ я былъ ц а р ь . . . (Вообра
жаемый р а з г о в о р ъ съ Алѳксан-
д р о м ъ I). 112. 

ІКогда, бывало, въ с т а р и н у . . . (Ек. 
Н . Ушаковой) . 154. 

К о г д а великое с в е р ш а л о с ь т о р 
ж е с т в о . . . 363. 

К о г д а владыка А с с и р і й с к і й . . . 
(Юдиѳь). 345. 

ЗСогда въ объят ія м о и . . . 259. 
ЗСогда для с м е р т н а г о умолкнѳтъ 

ш у м н ы й д е н ь . . . — см. В о с п о м и -
н а н і ѳ . 

К о г д а за г о р о д о м ъ задумчивъ я 
б р о ж у . . . 368. 

ІСо да ко г р а д у К о н с т а н т и н а . . . — 
см. Олеговъ щитъ. 

К о г д а къ мечтательному м і р у . . . 
(Жуковскому) . 40. 

К о г д а , любовію и нѣгой у п о е н 
ный. . . — см. Ж е л а н і ѳ славы. 

ТСогда н а п о к л о н е н ь е . . . — см. Фіалъ 
А н а к р е о н а . 

К о г д а помилуѳтъ насъ Б о г ъ . . . 
(Въ альбомъ А. П . Кернъ) . 182. 

ІСогда п о р о й в о с п о м и н а н ь е . . . 463. 
ТСогда п о синевѣ м о р е й . . . — см. 

З е м л я и м о р е . 
ТСогда П о т е м к и н у въ потемкахъ . . . 

166. 
ЗСогда сожмешь ты с н о в а р у к у . . . 

(ДРУ Г У отъ друга) . (Н. И. К р и в 
цову) . 40. 

ІСогда средь о р г і й жизни ш у м 
н о й . . . (Ѳ. Н . Глинкѣ). 84, 86. 

ЗСогда твои мдадыя л ѣ т а . . . (Къ 
А . П . Кернъ) . 184. 

ІКогда твой д р у г ъ на гласъ твоихъ 
р ѣ ч ѳ й . . . — см. Коварность . 

ЗСогда-то, п о м н ю , съ умиленьѳмъ. . . 
(Княжнѣ А. Д . Абамѳлѳкъ). 276. 

Козак , с. 459. 
Козловская, княжна Анастасія Аѳа-

насьевна, — см. Пушкина, А. А. 
Козловскій, князь П. Б. 406, 415. 
К о з л о в у , И. И. ( П о п о л у ч ѳ н і и отъ 

него «Чернеца»). (Пѣвѳцъ, когда 
п е р е д ъ т о б о й . . . ) . 118,449. 

Козловъ, А. А. 479. 
Козловъ, Иванъ Ивановичъ. 118, 389, 

390, 415, 438, 448, 449, 463. 
Кокѳткѣ. (Къ Аглаѣ). 64. 
Кокошкинъ, С. А. 369. 
Кокушкинъ мостъ. 194. 
Коллегія иностранныхъ д ѣ л ъ . 36, 119, 

246, 255, 256, 259. 
Кологривъ, гор. 117. 
Колокольчики з в ѳ н я т ъ . . . 293. 
Коломна. 222, 240. 
Колосова, Александра Михаиловна, в ъ 

замужествѣ Каратыгина, 44, 80, 93, 
426. 

Колосовъ, В. 198. 
Колпинская улица, въ Царскомъ Селѣ. 

241. 
Кольна. ( П о д р а ж а н і ѳ Оссіану) . 24. 
«Colerigge, Samuel Taylor Specimens of 

the Table Talk*. 327. 
Кольцовъ, Алексѣй Васильевича 416, 

482. 
Колюпановъ, Нилъ, 456. 
Комаровскій, г р а Ф ъ Василій Алексѣе-

вичъ. 430, 453, 478. 
Комаровскій, г р а Ф ъ Егоръ ЕвграФО-

вичъ. 425, 478. 
К о м ѳ д і я . 67. 
К о м ѳ д і й к и - и м п р о в и з а ц і и , ф р а н -

ц у з с к і я . 484. 
Коммиссія для разслѣдованія о «Гаври-

ліадѣ». 174, 177, 178. 
Комовскій, С. Д. 426. 
Комовскій, В. Д. 180, 190, 224, 253, 

255, 258, 269, 273, 290, 291, 296, 300, 
327, 350, 406, 410, 463. 

Conversations-Lexicon. 466. 
Кондратьевъ, И. К. 236. 
«Конекъ-Горбунокъ», сказка П. П. Ер

шова. 469. 
Кони, Анатолій Ѳеодоровичъ. 145. 
Конисскій, Георгій. 198. 
Конно-егерскій л.-гвардейскій полкъ. 

148, 150. 
Конный лейбъ-гвардіи полкъ. 392, 399. 
Коноплевъ, В. Г. 162. 
«Конрадъ Валленродъ», поэма Мицке

вича. 165. 
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Константиногорскъ. 441. 
Константинополь. 403, 481, 482. 
Константинъ Константиновичъ, вели

ки князь. 248. 
Константинъ Павловичъ, великій князь. 

455. 
Констанъ — см. Бенжаменъ Констанъ. 
Коншинъ, Николай Михайловичъ. 248, 

378, 388, 421, 436. 
Конюшенная церковь. 391. 
Коппъ, гостиница въ Москвѣ. 206. 
Коранъ. 106, 117. 
Корбъ. 400, 408. 
Коренева, К. И. — см. Пушкина, Ксенія 

Ивановна. 
Коркуновъ, М. 384, 396. 
Cormilolle, P. L. 179. 
К о р м о м ъ , стойлами, н а д з о р о м ъ . . . 

166. 
Корнелій Непотъ. 23. 
Корнидьевъ, В. Д. 69. 
К о р о ч е дни, а н о ч и д о л ѣ . . . 451. 
Корсакова — см. Римская-Корсакова. 
Корсаковъ, Николай Александровичъ. 

60. 
Корсаковъ, П. А. 369, 370, 372,376,416. 
Корсаковъ — см. Римскій-Корсаковъ. 
Корсаковы — см. Римскіе-Корсаковы. 
Корсунскій уѣздъ. 288. 
КорФъ, баронъ (впослѣдствіи граФъ) 

Модестъ Андреевичъ. 284, 339, 371, 
425, 434. 

Косичкинъ, ѲеоФилактъ — см. ѲѲОФИ-
лактъ Косичкинъ. 

Костромская губернія. 117. 
Котляревскій, Петръ Степановичъ. 418. 
Котляревскій, Иванъ Петровичъ. 213. 
Коцебу, Августъ. 45, 55. 
Коцитъ. 449. 
Кочубей, А. 332. 
Кочубей, граФъ Викторъ Павловичъ. 

56, 62, 174, 175, 313. 
Кочубей, граФиня Наталья Викторов

на, въ замужествѣ граФиня Строга
нова. 419. 

Кошанскій, Н. Ѳ. 21, 22, 23, 258. 
Кошелевъ, Александръ Ивановичъ. 456, 

464. 

Краевскій, Андрей Александровичъ. 
335, 848, 364, 365, 366, 367, 390, 392, 
396, 428, 475, 480, 481, 482. 

К р а ѳ в ъ ч у ж и х ъ н е о п ы т н ы й л ю 
битель . . . (Княгинѣ Е . И. Г о л и 
цыной). 38. 

К р а с а в и ц а . 236. 
К р а с а в и ц а п ѳ р ѳ д ъ вѳркаломъ. 64 
К р а с а в и ц ѣ , к о т о р а я н ю х а л а т а -

бакъ. 24. 
Красное Село. 13. 
К р а с н о р ѣ ч и в ы й з а б і я к а . . . 439. 
Красовскій, Александръ Ивановичъ,, 

цензоръ. 97, 420. 
Красовскій, маіоръ. 56. 
К р а с ы Л а и с ъ , завѣтныѳ п и р ы . . _ 

85, 485. 
К р а т к і я замѣтки п о р у с с к о й и с т о -

р і и . 477. 
Кремевчугъ. 101. 
Крестовскій островъ. 283. 
Крестовскій перевалъ. 188. 
К р и в ц о в у , Н . И. 

Д р у г у отъ д р у г а . (Когда с о ж 
мешь ты с н о в а р у к у . . . ) . 40. 

К ъ А н а к с а г о р у . (Не п у т а й насъ* 
милый другъ . . . ) . 38, 436. 

Кривцовъ, Николай Ивановичъ. 36, 33,. 
40, 41, 47, 92, 110, 236, 416, 436. 

К р и в ъ былъ Гнѣдичъ п о э т ъ . . . (Къ 
п е р е в о д у Иліады). 462. 

Кристинъ, Ф. 460. 
К р и т и к а в о о б щ е . . . 463. 
К р и т и к ъ смѣпгиваѳтъ в д о х н о в ѳ н і е 

съ в о с т о р г о м ъ . . . (О в д о х н о в ѳ н і и 
и восторгѣ). 110. 

«Критическая замѣтка на стихотворе-
ніе Пушкина Полководецъ», соч. Л. Го
ленищева-Кутузова. 373. 

К р и т и ч ѳ с к і я вамѣтки. ( Н ѣ к о т о р ы ѳ 
п и с а т е л и ввели о б ы к н о в ѳ н і е ) . . -
221. 

К р и т и ч е с к і я и п о л ѳ м и ч ѳ с к і я з а -
мѣтки. 228. 

К р и т о н ъ , р о с к о ш н ы й г р а ж д а 
н и н а . . 190. 

Кронштадтъ. 172, 175, 176. 
Крузѳнштернъ. 406. 
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Крупениковъ, Л. Ф. 287. 
Крупенскій, Ѳеодоръ Егоровичъ, — см. 

Тодорашка. 
Крыловъ, А. Л. 360, 364, 355, 366, 366, 

367, 409, 419, 463, 473, 474, 475, 476, 
483. 

Крыловъ, Иванъ Андреевичъ. 62, 124, 
416. 

Крымъ. 65, 67, 68, 69, 60, 64, 97, 306, 
484. 

КсеноФанъ КОЛОФОНСКІЙ. 277. 
К т о б ъ . . . 192. 
К т о видѣлъ к р а й , гдѣ р о с к о ш ь ю 

п р и р о д ы . • . (Жѳланіѳ). 68. 
К т о , волны, васъ о с т а н о в и л ъ . . . 85. 
К т о знаѳтъ к р а й . . . 165, 455. 
К т о идѳтъ — с а л д а т ъ . . . 449. 
К т о изъ боговъ мнѣ возвратилъ. . . 

(Изъ Горація) . 331. 
К т о мнѣ п р и ш л ѳ т ъ ѳ я п о р т р е т ъ . . . 

(П. А . Катенину) . 65. 
К т о н а с н ѣ г а х ъ в о з р а с т и л ъ . . . (За

гадка). 199. 
К т о съ м и н у т у п е р ѳ м о ж ѳ т ъ . . . — 

см. Опытность. 
К т о тамъ Р — З д о р о в о , г о с п о д а . . . 

73. 
Кубань. 57. 
Кубасовъ, Иванъ Андреевичъ. 454. 
К у б о к ъ я н т а р н ы й . . . — с м . З а з д р а в 

ный кубокъ. 
К у д а выР З а городъ , к о н е ч н о . . . 

470. 
К у д а ж е т ы Р . . . (Изъ записки къ 

пріятѳлю). 194, 222. 
К у д а ты х о л о д ѳ н ъ и с у х ъ ! . . . — 

см. Р у с с к о м у Г ѳ с н ѳ р у . 
Кузьминъ, Н. 69. 
Кукольникъ, Несторъ Васильевичъ. 805, 

374, 405, 424, 472. 
Куконица Пульхерица! Я стою передъ 

тобой..., приписыв. Пушкину. 88. 
Куликовъ, Н. И. 77, 348, 428. 
Куницынъ, Александръ Петровичъ. 22, 

415. 
C o u p l e t s . (Quand u n p o e t e e n s o n 

e x t a s e . . . ) . 35. 
К у р б с к і й . 222. 

К ъ Аглаѣ. (Кокѳткѣ). 64. 
Къ А н а к с а г о р у . (Н. И. Кривцову) . 

(Не п у г а й насъ, милый другъ...)*, 
38, 486. 

Къ Баболовскому дворцу, приписыв. 
Пушкину. 35, 434. 

К ъ Б а т ю ш к о в у . 
В ъ п ѳ щ ѳ р а х ъ Г е л и к о н а . . . 27. 

I m p r o m t u (при п р о в о д а х ъ Б а 
тюшкова) . 42. 
Философъ рѣзвый и піитъ. . . 24 

Къ вѳльможѣ. 199, 457, 460, 461. 
Къ А . И. Галичу. (Пускай у г р ю 

мый р и ѳ м о т в о р ъ . . . ) . 25, 432. 
Къ Дельвигу: 

Л ю б о в ь ю , дружѳствомъ и 
л ѣ н ь ю . . . 37. 

П о с л у ш а й , музъ н ѳ в и н н ы х ъ . . . 
27—28. 

Къ б а р о н е с с ѣ М. А. Дельвигъ. 
(Вамъ восемь л ѣ т ъ . . . ) . 27. 

К ъ д р у г у с т и х о т в о р ц у . 23. 
Къ живописцу . 28. 
К ъ Ж у к о в с к о м у : 

Благослови, поэтъ, въ тиши п а р 
н а с с к о й с ѣ н и . . . 36, 435, 436. 
Штабсъ-кагштану, Гете, Г р е ю . . 

86, 436. 
Къ имѳнинницѣ. (Аннѣ Н . Вульфъ) . 

(Хотя стишки н а именины)... 112. 
Къ П. П . К а в е р и н у . (Забудь, л ю 

безный м о й Кавѳринъ. . . ) . 39. 
Къ Кагульскому памятнику. 45. 
Къ А. П. Кернъ: 

К о г д а твои младыя л ѣ т а . . . 184. 
Я п о м н ю ч у д н о е м г н о в е н ь е . . . 

121, 151, 451. 
Къ Н . Г. Л о м о н о с о в у . (И ты, л ю 

безный другъ, оставилъ . . . ) 25. 
Къ М а ш ѣ . 31. 
Къ м о е й чѳрнильницѣ. 66. 
Къ м о л о д о й актриоѣ. 24. 
Къ м о л о д о й вдовѣ. 32, 433. 
Къ М о р ф е ю . (Изъ Парни). 31. 
Къ м о р ю . 101, 103, 105. 
Къ Н** — см. Съ Гомѳромъ д о л г о 

ты бѳсѣдовалъ о д и н ъ . . . 
Къ Натальѣ. 24. 
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К ъ Н а т а ш ѣ . 31. 
К ъ н е й . (Въ печальной п р а з д н о с т и 

я л и р у з а б ы в а л ъ . . . ) . 39. 
К ъ ней . (Эльвина, милый д р у г ъ . . . ) . 

32. 
К ъ К". N . (Счастливь ты въ п р ѳ -

лѳстныхъ д у р а х ъ . . . ) . 194. 
«Къ нянѣ А. С. Пушкина», стихотво-

реніе Н. М. Языкова. 147. 
К ъ Овидію. 71, 79. 
Еъ ноет Армидѣ, приписыв. Пушкину. 

88. 
«Къодѣ Пушкина На Вольность», стихи 

Ѳ. И. Тютчева. 46. 
К ъ А . Ѳ. О р л о в у — см. П о с л а н і ѳ 

къ А . Ѳ. Орлову . 
К ъ Павловскимъ фрѳйлинамъ. (По-

с д а н і ѳ о Жуковекомъ) . 47. 
К ъ п е р е в о д у Иліады. 462. 
К ъ письму. 32. 
К ъ п о р т р е т у князя П. А . В я з е м 

скаго. (Судьба с в о и д а р ы явить 
желала въ немъ. . . ) . 60. 

К ъ п о р т р е т у Жуковскаго . 41. 
К ъ п о р т р е т у Каверина . 39. 
Еъ портрету JZ. X Молоствова, при

писыв. Пушкину. 39. 
«Къ портрету А. С. Пушкина», стихо-

твореніе кн. П. И. Шаликова. 85. 
«Къ лортрету Хлопушкина», надписи 

Орлино-Когтева и Львино - Зубова. 
231. 

К ъ п о р т р е т у Чаадаева . 39. 
К ъ п р и н ц у О р а н с к о м у . 30. 
«Къ А. С. Пушкину», стихотвореніе 

И. П. Бороздны. 182. 
«Къ Пушкину», посланіе Д. В. Веневи

тинова 147. 
«Къ Пушкину», посланіе В. К. Кю

хельбекера. 43. 
«Къ Пушкину», стихотвореніе Ѳ. Н. 

Глинки. 51. 
«Къ А. С. Пушкину». («Поэтъ-племян-

никъ, справедливо»...), посланіе В. Л. 
Пушкина. 201. 

«Къ Пушкину и Дельвигу», посланіе 
В. К. Кюхельбекера. 43. 

«Къ А. С. Пушкину, на его отреченіе 

пѣть женщинъ», стихи кн. П. И. 
Шаликова. 130. 

«Къ А. С. Пушкину, сказавшему мнѣ, 
что онъ ѣдетъ въ мое отечество, 
Грузію», стихотвореніе кн. П. И. Ша
ликова. 201. 

«Къ А. С. Пушкину», стихотвореніе 
князя П. И. Шаликова. 201. 

К ъ И. И. П у т и н у . ( Л ю б е з н ы й 
имѳнинникъ. . . ) . 25, 432. 

Къ р а з с к а з у «Долина Ажитугай» . 
355. 

К ъ с ѳ с т р ѣ . 24. 
Къ сочинителю поэмы «Русланъ и Люд

мила», стих. А. М. 76. 
К ъ с т а т у ѣ въ Ц . С. — см. Ц а р с к о 

сельская с т а т у я . 
К ъ тѳбѣ с б и р а л с я я д а в н о . . . 

(Н. М. Языкову) . 157. 
К ъ товарищамъ. 35. 
К ъ тѣни п о л к о в о д ц а . 248. 
К ъ Ч а а д а е в у . (Любви, надежды, 

г о р д о й славы. . . ) . 42. 
К ъ ч е м у нѳскромнымъ симъ у б о -

р о м ъ . . . — см. П р ѳ л ѳ с т н и ц ѣ . 
К ъ ч е м у х о л о д н ы я с о м н ѣ н ь я . . • 

(Чаадаеву) . 58. 
К ъ Щ е р б и н и н у . (Житье то му , л ю 

безный д р у г ъ . . . ) . 47. 
К ъ Ѳ. Ф. Ю р ь е в у . (Любимѳцъ в ѣ -

т р е н ы х ъ Л а и с ъ . . . ) . 42. 
К ъ ***. (Зачѣмъ б е з в р е м е н н у ю с к у 

к у ) . . . 143, 484, 485. 
К ъ ***. (Мой другъ , забыты м н о й 

слѣды м и н у в ш и х ъ л ѣ т ъ ) . . . 69. 
К ъ * * * . ( Н е с п р а ш и в а й , зачѣмъ 

у н ы л о й д у м о й . . . ) . (Унынье). 38. 
К ъ * * * . (Сонетъ). ( С у р о в ы й Д а н т ъ 

н е п р ѳ з и р а л ъ с о н е т а ) . . . 217. 
К ъ * * * . (Счастливь, кто близъ те

бя. . . ) . 44. 
Къ*** . (Счастливь, кто и з б р а н ъ 

с в о е н р а в н о ) . . . 174, 175. 
Къ*** . (Ты правъ, м о й д р у г ъ : н а 

п р а с н о я п р ѳ з р ѣ л ъ ) . . . 85. 
К ю х е л ь б е к е р у , В . К. : 

М е ч т а т е л ю . 42. 
Р а з л у к а . 35. 
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Кюхельбекеръ, Вильгельм ъ Карловичъ. 
33, 35, 42, 43, 62, 78, 83, 84, 96, 101, 
103, 117, 128, 162, 174, 223, 312, 351, 
357, 358, 367, 383, 417, 445, 448, 485. 

Л . 

Л., авторъ эпиграммы на Пушкина и 
Боратынскаго. 201. 

Лаваль, граФъ И. С. 172, 417, 456. 
Лаваль, г р а Ф и н я Александра Гри

горьевна. 418. 
Лагренэ. 183, 381. 
Лажечниковъ, Иванъ Ивановичъ. 257, 

258, 283, 305, 308, 345, 358, 386, 
424. 

Лаиса. 24, 42, 50, 85, 485. 
Л а и с а , я л ю б л ю твой с м ѣ д ы й . . . 50. 
Лаишевъ, гор. 288. 
Ланжеронъ, г р а Ф ъ А. Ѳ. 80. 
Ланская, Н. Н. — см. Пушкина, Н. Н. • 
Ланской, Петръ Петровичъ. 425. 
Ларсъ, укрвпленіе. 188. 
ЛаФатеръ. 473. 
ЛаФОнтенъ, 37, 484. 
Лайбахъ. 66. 
Лебедевъ, Д. 288. 
Леве-Веймарсъ. 365, 404, 419. 
Л е д а . ( П о д р а ж а н і ѳ Парни) . 24, 

432. 
«Ледяной домъ», романъ И. И. Лажеч

никова. 345. 
L e s d e u x d a n s e u s e s . . . 471. 
Лезбія. 439. 
Лейла. 331. 
Лексъ, Михаилъ Ивановичъ. 323. 
Лелевель, Іоахимъ. 307, 421. 
Лелѣегиъ ты свои красы... (На Булга

рина), приписыв. Пушкину. 217. 
Лемке, Михаилъ Константиновичъ. 157. 
Лемонте. 124. 
Ленскій, Димитрій-Тимоѳеевичъ. 214. 
Леово. 71. 
Леонидъ. 486. 
Леопольдовъ, А. 157, 162. 
Лермонтовъ, Михаилъ Юрьевичъ. 390, 

415. 

Лернеръ, Николай Осиповичъ. 5, 58,78, 
88, 98, 146, 147, 168, 177, 184, 193, 
216, 230, 233, 238, 242, 246, 261, 303, 
320, 339, 341, 350, 370, 381, 432, 433, 
434, 437, 439, 448, 477, 478, 485, 486, 
488. 

Л ѳ щ и н с к і й околѣдъ.. . 182. 
Либерманъ, прусскій послан н и къ. 394. 
Либровичъ, Сигизмундъ Феликсовичъ. 

442, 455, 463, 468, 470, 472. 
Ливенъ, свѣтл. князь К. А. 223, 230, 

463. 
Л и д ѣ , п о о л а н і ѳ — см. П о с д а н і ѳ 

Л и д ѣ . 
Лиза. 72. 
Лиза въ городѣ жила... (На Ж М. Хи

трово), приписыв. Пушкину. 382. 
Лизѣ с т р а ш н о полюбить.. . 72. 
Ликургъ. 147. 
Лила , д р у г ъ м о й нѳизмѣнный.. . — 

см. К ъ м о л о д о й вдовѣ. 
Лилѣ. (Лида, Лила, я страдаю). . . 

31. 
Линевъ, И., живописецъ. 472. 
Липранди, Иванъ Петровичъ. 8, 59, 60, 

65, 71, 73, 75, 76, 77, 79, 80, 88, 92, 
94, 95, 99, 100, 101, 135, 187,426,484, 
485. * 

Лисенковъ, И. Т. 284, 299. 
«Литературная Газета» 1830 и 1831 гг. . 

188, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 209, 
210, 214, 217, 220, 227, 270, 460, 461. 

Л и т е р а т у р н о е извѣстіѳ. (На М. Т. 
Качѳновскаго) . 199. 

Л и т е р а т у р н о е о б щ е с т в о . 199. 
«Литературный прибавленія къ Рус

скому Инвалиду». 229, 390, 391, 462, 
481. 

Л и х о й товарищъ н а ш и х ъ дѣдовъ. . . 
110. 

Л и ц а , созданный Ш ѳ к с п и р о м ъ . . . — 
см. ШайлоБъ, А н д ж ѳ л о и Фадь-
с т а ф ъ Ш е к с п и р а . 

Лицей Царскосельскій. 20 ,21 ,22 ,23 ,24 , 
25, 26, 27, 28, 29, 30, 34, 35, 36, 107, 
172, 242, 254, 321, 371, 372, 429, 431, 
432, 433, 434, 435, 484. 

Лицейскій Пушкинскій музей. 190. 
34 
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. Л и ц ѳ й с к і я годовщины. 
1826 г. 19 о к т я б р я . 127, 161. 
1827 г., 19 октября. 162. 
1828 г. У с е р д н о помолившись 
Богу. . . 179, 

1831 г. Чѣмъ ч а щ е п р а з д н у е т ъ 
Лицей. . . 254. 

1836 г. Была п о р а : нашъ п р а з д -
никъ молодой. . . 372. 

Л и ц и н і ю . 27. 
Лишь благосклонный мракъ р а с -

к и н ѳ т ъ . . . — см. П и с ь м о къ Лидѣ. 
( П о д р а ж а н і ѳ Парни) . 

Лишь р о з ы увядаютъ. . . 129, 487. 
Лобановъ, Д. И. 388. 
Лобановъ, М. Е. 369, 417. 
Лобановъ-Ростовскій, князь, сенаторъ. 

329. 
Лобода, А. М. 59, 6 і . 
Логановскій, А. В. 420. 
Фонъ-Лоде, Е. К. 49, 431. 
Л о м о н о с о в у , Н . Г. — см. К ъ Н . Г. 

Л о м о н о с о в у . 
Ломоносовъ, Николай Григорьевичъ. 25, 

419. 
Ломоносовъ, Сергѣй Григорьевичъ. 29, 

420. 
Лонгиновъ, Михаилъ Николаевичъ. 14, 

68, 85, 233, 425. 
Лонгиновъ, Никаноръ Михайловичъ, 

448. 
Лондонъ. 325. 
Л о р д ъ Б а й р о н ъ . 163, 336. 
«Lorsque je voia de vous, monsieura... 35. 
Л. C. 231. 
Лубны, гор. 117. 
Лувель. 52, 54. 
Луга. 43, 162, 436, 480. 
Лукояновъ. 219, 226, 227, 290. 
Лукуллъ. 340; см. Н а в ы з д о р о в д ѳ н і ѳ 

Лукулла . 
Л у к ъ звѳнитъ, стрѣла т р ѳ п ѳ щ ѳ т ъ . . . 

(На А, Н . Муравьева) . 153. 
Лукьяновъ, С. М. 389. 
Лучичъ, Филиппъ. 101. 
Лушинъ (?), Михаилъ. 334. 
Львино-Зубовъ. 231. 
Львовъ, А. Ѳ. 424. 

Л ю б в и , н а д е ж д ы , г о р д о й славы... 
(Къ Чаадаеву) . 42. 

Л ю б е з н ы й В я з ѳ м с к і й , поэтъ и ка-
мѳргѳръ. . . (Князю П. А . Вязем

с к о м у . 465. 
Л ю б е з н ы й имѳнинникъ. . . (Къ И. И. 

П у щ и н у ) . 25, 432. 
Любекъ. 266. 
Л ю б и м ѳ ц ъ в ѣ т р ѳ н ы х ъ Лаисъ. . . (Къ 

Ѳ. Ф. Юрьеву) . 42. 
Л ю б и м ѳ ц ъ м о д ы легкокрылой. . . 

159. 
Л ю б и т е л и н а ш е й словесности . . . — 

см. О п р ѳ д и с л о в і и г-на Л е м о н т ѳ 
къ п е р е в о д у б а с ѳ н ъ И. А . К р ы 
лова. 

Л ю б л ю вашъ с у м р а к ъ нѳизвѣст-
ный... 78. 

Л ю б л ю одну. . . 487. 
Л ю б л ю я въ полдень в о с п а л е н 

ный...—см. В о д а и вино. 
Любовь о д н а веселье ж и з н и х л а д 

ной.. . 32, 37. 
Л ю б о в ь ю , д р у ж ѳ с т в о м ъ и дѣнью.. . 

(Къ Дельвигу) . 37. 
Л ю б о п ы т н ы й . (Что жъ новаго?)... 

33, 182. 
Люткевичъ, Эразмъ Францовичъ. 4. 
Люценко, ЕФИМЪ Петровичъ. 330, 339, 

347, 419. 
Люцероде, баронъ. 298. 
Лѣтній садъ. 310, 388. 
Лѣчись, иль быть тѳбѣ П а н г л о с -

сомъ.. . см. Повѣрь мнѣ, быть т ѳ б ѣ 
- Панглоссомъ. . . 

Лямоново, село. 124. 

м . 

Мавринъ, С. Ф., сенаторъ. 329, 330. 
Магницкій, Михаилъ Леонтьевичъ. 416. 
М а д о н н а . 215, 218 . -
Мадригадъ. (Нѣтъ н и въ чѳмъ вамъ 

благодати) . . . 84 ,128. 
Мадридъ. 105. 
Mageunis, совѣтникъ британскаго по

сольства. 387. 
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Маза, с. 349, 355, 360, 363, 364, 368. 
«Мазепа», поэма Байрона. 178. 
Мазеръ, живописецъ. 472. 
Максимовичъ, Михаилъ Александро

вичъ. 146, 181, 197, 198,270,319, 425, 
469. 

Малая Азія. 263. 
М а л ѳ н ь к і й лжѳцъ. 228. 
Малинники. 133, 134, 136, 178,179, 180, 

181, 198, 205, 286. 
Малиновская, madarae. 215. 
Малиновская, mademoiselle. 215. 
Малиновскій, Алексѣй Ѳеодоровичъ. 

341, 342, 415. 
Малиновскій, В. Ѳ. 23. 
Малиновскій, Иванъ Васильевичъ. 23, 

24, 425. 
Маловъ, священникъ. 480. 
Малороссія. 129. 
Мальчику. (Изъ Катулла) . 331. 
Мальчишка Ф е б у гимнъ п о д н е с ь . . . 

(На Н . И. Надѳждина) . 199. 
Мамышевъ, Н. Р. 341, 343. 
Мано, П. Е. — см. Варѳоломей, П. Е. 
М а н с у р о в ъ , закадьгпшый д р у г ъ . , . 

(П. В. М а н с у р о в у ) . 49. 
Мансуровъ, Павелъ Борисовичъ. 48,49, 

332. 
Маратъ. 70. 
М а р і я Ш о н и н г ъ . (Начало повѣсти). 

264. 
Марія Ѳеодоровна, императрица. 30. 
Марина. 222. 
Маркевичъ, Алексѣй Ивановичъ. 5. 
Маркова-Виноградская, А. П. — см. 

Кернъ, А. П. 
Марлинскій (Бестужевъ) — см. Бесту

жевъ, А. А. 
Маротъ. 27. 
Мартыновъ, И. И. 26,469. 
«Мареа-Посадница, или славянскія 

жены», трагедія М. П. Погодина. 211, 
212, 226, 227. 

Масонскія ложи и тайныя общества. 18, 
70, 71, 135, 256, 452, 454, 484. 

Массонъ, Ольга. 53, 442. 
М а т ѳ р і а л ы для и с т о р і и П е т р а В е 

ликаго. 313, 346. 

М а т ѳ р і а л ы для п е р в о й главы 
«Истор іи П е т р а Великаго . 346. 

Матюшкинъ, Ѳеодоръ Ѳеодоровичъ. 96, 
374, 402, 424. 

М а ш ѣ — см. К ъ М а ш ѣ . 
Майкова, Александра Алексѣевна. 430, 

445, 455. 
Майковъ, Аполлонъ Николаевичъ. 270. 
Майковъ, Вал. В. 9, 37. 
Майковъ, Леонидъ Николаевичъ. 2, 4, 

5, 6, 9, 10, 24, 25, 29, 30, 32, 35, 36, 
37, 38, 39, 40, 42, 44, 45, 51, 53, 57, 
58, 59, 66, 70, 72, 92, 109, 147, 156, 
158, 162, 182, 189, 335, 429, 431, 432, 
433, 434, 435, 451. 

Медемъ, бар. 412. 
Меджингертъ. 191. 
Медлительно влекутся дни м о и . . . 

(Жѳланіѳ). (Уныніе). 31. 
Медокъ. 231. 
Медынскій уѣздъ. 212. 
М е ж д у тѣмъ какъ с л а д к о з в у ч н ы й . . . 

— см. О п р и л и ч і и въ л и т ѳ р а т у р ѣ . 
М ѳ ж ъ г о р н ы х ъ стѣнъ н е с е т с я 

ш у м н ы й Т ѳ р е к ъ . . . 444. 
. . . М ѳ ж ъ проповѣдниковъ П а р -

н а с с а П р о к о п о в и ч ь ! . . . — см. 
П у ш к и н у , В . Л . 

М е ж ъ тѣмъ какъ г ѳ н ѳ р а л ъ О р -
л о в ъ . . . (В. Л . Давыдову) . 66. 

М ежъ тѣмъ какъ и з у м л е н н ы й 
м і р ъ . . . — см. А н д р е й Ш е н ь е . 

М ѳ л к і я замйтки. 228. 
Меныпиковъ, свѣтл. кн. Александръ 

Даниловичъ. 15. 
Меныпиковъ, св. князь А. С. 424. 
Меренбергъ, г р а Ф и н я Л . А. — см. Пуш

кина, Н. А. 
Мерзляковъ, А. Ѳ. 206, 216. 
Меримэ, Просперъ. 327. 
«Мертвыя души», поэма Гоголя. 343. 
Метель . 223. 
Меттернихъ, князь. 394. 
«Мечта воина» — см. В о й н а . 
Мечтатель. 26. 
Мечтатель. 201. 
М е ч т а т е л ю . (В. К. К ю х е л ь б е к е р у ) . 

42. 
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Мечты, мечты! Гдѣ ваша сла
дость? . . . — см. П р о б у ж д ѳ н і ѳ . 

Мещерская, княгиня Екатерина Нико
лаевна. 312, 406, 412. 

Мещерскій, князь Петръ Ивановичъ. 
304, 312. 

Мещерскій, князь С. И. 56. 
Мещерское, с. 174, 183. 
МейендорФъ, Е. Ѳ. 378. 
Мигъ вождѳлѣнный насталъ. Окон-

ч ѳ н ъ м о й т р у д ъ многолѣтній. . .— 
см. Т р у д ъ . 

Миклашевичъ, Варвара Семеновна. 417. 
Милидюзъ. 191. 
Миллеръ, Всеволодъ Ѳеодоровичъ. 48, 

129, 272. 
Миллеръ, дачевладѣлецъ. 282, 335, 336. 
Миллеръ, московскій полиціймейстеръ 

2-го отдѣленія. 195. 
Миллеръ, Павелъ Ивановичъ. 247, 248, 

251, 252, 254. 
Милорадовичъ, г р а Ф ъ Михаилъ Андрее

вичъ. 128. 
Мильтіадъ. 23, 486. 
Мильтонъ. 379. 
Минаретъ, крѣпость. 188. 
Минеральныя воды. 195, 196. 
Министерство иностранныхъ дѣлъ. 36, 

300, 329, 330, 338, 340, 343, 390; 
см. Департаментъ хозяйственныхъ и 
счетныхъ дѣлъ министерства ино
странныхъ дѣлъ. 

Министерство народнаго просвѣщенія. 
471. 

Минихъ. 16. 
Миссолонги. 96. 
Митрополитъ, х в а с т у н ъ бѳзстыд-

н ы й . . . (Е. С. Огаревой, к о т о р о й 
митрополитъ присдалъ плодовъ 
изъ своего сада). 39. 

Митьковъ, В., штабсъ-капитанъ. 173. 
Михаилъ Михайловичъ, великій князь. 

360. 
Михаилъ Павловичъ, великій князь. 323, 

324, 395, 402, 411, 418. 
Михаилъ Ѳеодоровичъ, царь. 13. 
ДОихайловское, с. 37, 46, 47, 100, 101, 

102, 103, 104, 105, 107, 108, 109, 111 

112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 
120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 
128, 131, 132, 133, 135, 136, 137, 138, 
139, 140, 143, 155, 159, 160, 161, 162, 
164, 168, 179, 192, 217, 224, 265, 322, 
323, 341, 342, 343, 344, 345, 352, 356, 
357, 360, 365, 366, 367, 368, 438, 453, 
460, 461, 471. 

Михайловъ, Михаилъ Иларіоновичъ. 
395. 

Мицкевичъ, Адамъ. 165, 172, 185, 318, 
410, 411,419, 454. 

Мицкевичъ. (Онъ м е ж д у н а м и 
жилъ) . . 318. 

М л а д е н ц у . (Дитя, н е с м ѣ ю надъ 
т о б о й . . . ) . 110. 

М л а д о й Д а ф н и с ъ , гоняясь за Д о 
р и д о й . . . — см. Р а з с у д о к ъ и л ю 
бовь. 

«Мнемозина», 1824 г: 103. 
М н о г і ѳ были того ж е м н ѣ н і я . . . — с м . 

О с т и х о т в о р ѳ н і и «Дѳмонъ». 
М н о г і я изъ трагѳдій , п р и п и с ы в а ѳ -

м ы х ъ Ш е к с п и р у . . . — см. « Р о м е о 
и Юлія» Ш е к с п и р а . 

Мнѣ б о й з н а к о м ь — л ю б л ю я звукъ 
м е ч е й . . . 53. 

М н ѣ жаль вѳликія ж е н ы . . . 110. 
М н ѣ н е с п и т с я . Н ѣ т ъ огня... (Стихи, 

с о ч и н е н н ы е ночью, во в р е м я б ѳ з -
сонницы). 225. 

М н ѣ н і ѳ М. Е . Л о б а н о в а о д у х ѣ с л о 
в е с н о с т и какъ и н о с т р а н н о й , такъ 
и отечественной . 369. 

М н ѣ н і ѳ м и т р о п о л и т а П л а т о н а . . . 
(Изъ З а м ѣ т о к ъ - о «Борисѣ Г о д у -
новѣ»). 244. 

Мнѣ нѣтъ ни въ чемъ отъ васъ потачки..., 
приписыв. Пушкину. 106. 

Могилевъ-на-Днѣпрѣ. 102. 
М о г у щ і й богъ с а д о в ъ . . . 50. 
Модзалевскій, Борисъ Львовичъ. 5, 20, 

37, 47, 48, 49, 51, 126, 137, 139, 166, 
169, 170, 171, 179, 181, 195, 197, 200, 
202, 205, 219, 243, 245, 247, 249, 253, 
258, 263, 265, 266, 271, 274, 277, 280, 

. 281,282, 283, 296, 297, 299, 306, 321, 
322, 327, 330, 333, 334, 336, 347, 358, 
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363, 369, 371, 377, 378, 382, 385, 394, 
401. 

Модзалевскій, Вадимъ Львовичъ. 483. 
Моднориѳминъ, И. 233. 
М о и завѣщаніѳ друзьямъ. 28, 432. 
М о е м у А р и с т а р х у . 28, 34. 
М о и с о б р а н ь е н а с ѣ к о м ы х ъ . . . — с м . 

С о б р а н і ѳ н а с ѣ к о м ы х ъ . 
М о и замѣчанія объ Т у с с к о м ъ 

т ѳ а т р ѣ . 50. 
М о и мысли о Ш а х о в с к о м ъ . 26, 28. 
Мокрицкій, К. П. 479. 
«Молва». 239, 465. • 
М о л в о й п о к и н у т ы й и з г н а н н и к ъ . . . 

486. 
Молдавія. 59, 60, 71. 
Молитва . (Отцы п у с т ы н н и к и и 

ж е н ы н е п о р о ч н ы ) . . . 366. 
Молитва л е й б ъ - г у с а р с к и х ъ о ф и ц е -

ровъ. 30, 433. 
М о л о д о й актрисѣ — см. Къ м о л о д о й 

а к т р и с ѣ . 
М о л о д о й вдовѣ — см. К ъ м о л о д о й 

вдовѣ. 
Молоствовъ, П. X. 39. 
Монастырка», романъ А. А. Перов-

скаго. 279. 
М о н а с т ы р ь н а К а з б е к ѣ . 196. 
М о н а х ъ . 48. 
Монологъ Изабеллы изъ т р а г ѳ д і и 

А д ь ф і е р и «Филиппъ * П » . (Со-
мнѣньѳ, с т р а х ъ , п о р о ч н у ю на
д е ж д у ) . . . 163. 

М о п p o r t r a i t . 25. 
MontandoD, С. Н. 306. 
Морали. 95. 
М о р д в и н о в у , г р а ф у Н . С. (Подъ 

х л а д о м ъ с т а р о с т и у г р ю м о у г а -
салъ) . . . 129. 

Мордвиновъ, Александръ Николаевичъ. 
272, 284, 285, 312, 324, 332, 341, 357, 
394, 401, 468. 

Мордвиновъ, г р а Ф ъ Николай Семено-
вичъ. 129, 416. 

«Море», стихотвореніе кн. П. А. Вязем
скаго. 138. 

Море Балтійское — см. Балтійское море. 
Море Черное — см. Черное море. 

Моро де Бразе, бригадиръ. 347. 
Морозовъ, Петръ Осиповичъ. 8, 5, 10, 

22, 24, 32, 35, 36, 38, 89, 42, 43, 44, 
48, 50, 51, 52, 53, 58, 59, 60, 66, 68, 
69, 70, 71, 72, 74, 78, 79, 81, 82, 85, 
92, 105, 106, 113, 115, 127, 128, 136, 
137, 143, 145, 146, 153, 158, 159, 163, 
165, 166, 180, 182, 202, 221, 222, 223, 
225, 228, 231, 232, 233, 239, 243, 274, 
283, 284, 292, 304, 309, 326, 338, 340, 
345, 347, 352, 372, 381, 427, 434, 478, 
485, 487, 

Морозовъ, П. Т. 229. 
Морозъ, Д. М., сенаторъ. 328, 329, 488. 
М о р о з ъ и с о л н ц е — день ч у д е с 

н ы й ! . . . — см. З и м н е е у т р о . 
М о р ф е й , д о у т р а д а й о т р а д у . . . — 

см. Къ М о р ф е ю . (Изъ П а р н и ) . 
Москва, гор. 15, 17, 63, 75, 106, 113, 

115, 125, 127, 128, 131, 135, 136, 139, 
140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 148, 
149, 150, 151, 153, 154, 155, 156, 157, 
160, 164, 169, 170, 172, 173, 178, 181, 
184, 185, 186, 187, 195, 196, 197, 198, 
202, 203, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 
211, 212, 213, 214,. 215, 216, 217, 218, 
219, 220, 221, 222, 224, 225, 226, 227, 
229, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 
238, 239, 240, 241, 242, 249, 251, 252, 
253, 255, 256, 257, 258, 260, 261, 262, 
264, 268, 270, 271, 272, 274, 276, 277, 
279, 281, 286, 293, 307, 310, 313, 316, 
319, 320, 323, 327, 328, 329, 330, 331, 
332, 333, 340, 346, 349, 352, 353, 356, 
357, 358, 359, 360, 362, 364, 371, 377, 
392, 395, 396, 397, 398, 399, 406, 408, 
410, 411, 426, 438, 450, 453, 454, 455, 
457, 460, 461, 462, 464, 465, 467, 468, 
469, 471, 473, 474, 475, 477, 482, 483. 

М о с к в а была освобождена . . . 276. 
Москва, рѣка. 85. 
Московская полиція. 198, 206. 
Московскіе архивы. 359. 
«Московские Вѣстникъ». 112, 143, 150, 

152, 154. 
Московскій генералъ-губернаторъ. 281. 
Московскій главный архивъ. 341, 342, 

352, 353, 359. 
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«Московскій Калейдескопъ». 239. 
«Московскій Наблюдатель». 340. 
Московскій оберъ-полиціймейстеръ. 195. 
Московскій сенатскій архивъ старыхъ 

дѣлъ. 328, 329. 
«Московски* ТелеграФъ». 120, 186, 201, 

231, 233, 263, 306, 350. 
Московскій университетъ. 157. 
Московскій учебный округъ. 392. 
«Московскія Вѣдомости». 200, 396, 398. 
М о ц а р т ъ и Сальери. 139, 140, 224, 

261, 298, 467. 
М о й голосъ, для т е б я и ласковый, 

и томный. . . (Ночь). 90. 
«Мои Демонъ»—см. Д ѳ м о н ъ . 
М о й другъ, забыты м н о й слѣды 

м и н у в ш и х ъ л ѣ т ъ . . . (Къ ***). 69. 
М о й другъ, н е славный я поэтъ . . . 

(Въ альбомъ А. Д . Илличѳвскому) . 
34. 

М о й другъ, у ж е т р и д н я . . . 75. 
Мойеръ, И. Ф. 122, 421. 
Мойка, р. 319, 370, 
М о й милый другъ, р а з с т а л с я я съ 

т о б о ю . . . (Уныніѳ). (Разлука). 31. 
М о й милый, какъ несправедливы.. . 

(Н. С. Алѳксѣѳву) . 68. 
М о й первый другъ , м о й д р у г ъ без

лунный.. . (И, И. П у щ и н у ) . 130,145. 
М о й плѣнникъ вовсе н е любезѳнъ. . . 

477. 
М о я р о д о с л о в н а я . 12, 14, 15, 17, 223, 

229, 256, 462. 
М о я эпитафія . 28. 
М у з а . 64,66, 181. 
Муравьева, Александра Григорьевна. 

147. 
Муравьевъ, Андрей Николаевичъ. 153, 

209, 276, 362, 379, 412, 425. 
Муравьевъ-Апостолъ, И. М. 418, 448. 
Муравьевъ, Н. Н., статсъ-секретарь. 173. 
Муравьевъ, С. И., декабристъ. 137. 
Мусина-Пушкина, граФиня М. А. —см. 

Горчакова, княгиня М. А. 
Мусина-Пушкина, г р а Ф и н я Эмилія Кар

ловна, рожд. Шернваль. 403, 417. 
Мухановъ, Александръ Алексѣевичъ. 

119, 142, 151, 252, 452, 453, 454, 455. 

Мухановъ, Владиміръ Алексѣевичъ. 
252. 

Мухановъ, Николай Алексѣевичъ. 454, 
455. 

Мухановъ, П. А. 97, 419. 
Мухинъ, А ѵ 378. 
М ч а т с я тучи, в ь ю т с я т у ч и . . . —- см. 

Бѣсы. 
М ы н е д а в н о отъ п е ч а л и . . . 24. 
Мы н е о х о т н и к и р а з б и р а т ь . . . — 

см. Объ « И с т о р і и Р у с с к а г о на
рода» П о л е в о г о , статья I. 

М ы рождены,» м о й братъ н а з в а н 
н ы й . . . (Дельвигу). 231. 

Мысли н а дорогѣ. 295, 323. 
Мысль о свободѣ, приписыв. Пушкину. 

63, 93. 
Мѣдный Всадникъ. 290,292,293, 296. 
Мѣсяцъ. 31. 
Мятлевъ, Иванъ Петровичъ. 237, 279, 

311, 312, 416 ,468. 

н. 
Н а А., экспромптъ . 33. 
На Б. А. фонъ-Адеркаса, приписыв. 

Пушкину. 126. 
Н а А л е к с а н д р а I: 

В о с п и т а н н ы й п о д ъ б а р а б а -
номъ.. . 109. 

Всю жизнь провелъ въ дороъѣ..., при
писыв. Пушкину. 130. 

Каррикатура Пушкина. 484. 
Н а п р а с н о видятъ т у т ъ о ш и б 
ку. . . 194. 

Н а д ъ н а м и ц а р с т в о в а л ъ тогда 
( Н е ч а я н н о п р и г р ѣ т ы й сла
вой...). 459. 

Noel. (Сказки). 40. 
см. Х о л о п ъ вѣнчаннаго с о л д а 

та... 
Н а А р а к ч е е в а . ( В с е й Р о с с і и п р и -

тѣснитѳль.,.) 53. 
На А. А. Башилова, эпиграмма, припи

сыв. Пушкину. 377. 
Н а б е р е г у п у с т ы н н ы х ъ волнъ.. . 

( В с т у п л ѳ н і ѳ къ „ М ѣ д н о м у В с а д 
нику"). 292. 
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Н а А . С. Б и р у к о в а и А . И . К р а с о в -
скаго—см. Тимковск ій ц а р с т в о -
валъ.... 

Наби-чай. 191. 
На Бороздина [Бороздну?]. (Накажи, 

святый угодникъ...), приписыв. Пуш
кину. 382. 

Н а б р о с о к ъ ввѳдѳнія въ р у с с к у ю 
и о т о р і ю . 477. 

Н а б р о с о к ъ д р а м а т и ч е с к о й сцены. 
( Г р а ф и н я одна , дѳржитъ пись
мо)... 232. 

Н а Б у л г а р и н а : 
Веѣ говорятъ, онъ Вольтеръ 

Скоттъ...,приписыв. Пушкину. 216, 
217. 

...Иль въ Б у л г а р и н а н а с т у 
пишь.. . 374. 

Лелѣешь ты свои красы..., приписыв. 
Пушкину. 217. 

* Не вѣрю чести трока..., приписыв. 
Пушкину. 217. 

Н е то бѣда, что ты полякъ.. . 
205, 210, 212, 460. 

Н е то бѣда, Ѳ а д д ѳ й Булгаринъ. . . 
216, 460. 

«Ты цѣлый свѣтъ увѣрить хо
чешь»..., эпиграмма князя П. А. 
Вяземскаго. 220, 461. 

«Фигляринъ—вотъ поля*къ примѣр-
ный»..., эпиграмма князя П. А. Вя
земскаго. 217. 

Ѳаддей ради Ивана..., приписыв. 
Пушкину. 216. 

Наваринъ. 17. 
«На взятіе Варшавы. Три стихотворе-

нія В. Жуковскаго и А. Пушкина». 
251. 

Н а в и с ъ покровъ у г р ю м о й нощи.. . 
— с м . В о с п о м и н а н і я въ Ц а р с к о м ъ 
Сѳлѣ. 

Н а в о з в р а щ ѳ н і ѳ Г о с у д а р я И м п е 
р а т о р а изъ П а р и ж а въ 1815 г о д у . 
26, 34. 

Н а Волгѣ, въ тѳмнотѣ ночной. . . 71. 
Н а г р а ф а М. С. В о р о н ц о в а : 

Н е з н а ю гдѣ, н о н е у наегь... 

Онъ вѣжливъ былъ въ и н ы х ъ 
п р и х о ж и х ъ . . . 487. 

П о л у г е р о й , полунѳвѣжда. . . 100, 
104. 

, Сказали р а з ъ ц а р ю , ч т о н а к о -
нѳцъ. . . 109. 

Н а в ы з д о р о в л ѳ н і ѳ Л у к у л л а . ( П о -
д р а ж а н і ѳ латинскому) . 340, 349, 
350, 351, 353, 354, 356, 472. 

Н а Ѳ. Н . Глинку. (Нашъ д р у г ъ 
Глаголь)... 111. 

Н а Н . И. Гнѣдича: 
К ъ п е р е в о д у Иліады. 462. 

Съ тобою въ споръ я не вступаю..., 
приписыв. Пушкину. 51. 

На князя А. Н. Голицына, приписыв. 
Пушкину: 

Вотъ Хвостовой покровитель... 63. 
Встарь Голицынъ мудрость вѣсилъ... 

147. 
Онъ добрый малый, братъ сестри-
цынъ... 147, 487. 488. 

Н а Агл. Ант . Давыдову: 
И н о й имѣлъ м о ю Аглаю.. . 72, 83, 
A son amant Egle sans resistance.... 

приписыв. Пушкину. 485. 
Оставя честь судьбѣ н а проив-

волъ... 72, 83. 
см. Кокѳткѣ. (Къ Аглаѣ). 

Н а д г р о б н а я н а д п и с ь князю А. Н . 
Г о л и ц ы н у . (Отраднымъ а н г ѳ -
ломъ н а з е м л ю ты явился)... 92. 

Надеждинъ, Николай Ивановичъ. 199, 
420. 

Наденькѣ, приписыв. Пушкину. 44, 437. 
На диво намъ и всей Европѣ... (На А. Н. 

Муравьева), приписыв. Пушкину. 379. 
Н а д н я х ъ вышли въ свѣтъ...—см. 

О с о ч и н ѳ н і я х ъ П. А. К а т е н и н а . 
Н а д н я х ъ выйдетъ изъ печати. . . — 

см. Объ о б я з а н н о с т я х ъ чѳловѣка, 
с о ч и н ѳ н і ѳ Сильвіо Пѳллико . 

Н а д о м н о й въ л а з у р и ясной. . . 231. 
Н а князя М. А. Д о н д у к о в а - К о р с а -

кова. (Въ А к а д е м і и Н а у к ъ ) . . . 3 4 8 . 
Н а д п и с ь въ альбомѣ А. В а т т ѳ м а р а , 

314. 
Н а д п и с ь къ бѳсѣдкѣ. 32. 165. 
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В о т ъ В и л я — онъ л ю б о в ь ю д ы -
шѳтъ. . . 33, 433. 

З а у ж и н о м ъ объѣлся я... 43. 
Н а лирѣ с к р о м н о й , благородной . . . 

—см. Отвѣтъ н а вызовъ н а п и с а т ь 
с т и х и въ честь ^государыни и м 
п е р а т р и ц ы Елизаветы А л ѳ к с ѣ -
ѳвны. 

На Мороза, эпиграмма, приписыв. Пуш
кину. 329, 488, 489. 

Н а А. Н . Муравьева: 
Л у к ъ звѳнитъ, с т р ѣ л а т р е п ѳ -

щѳтъ. . . 153. 
На диво намъ и всей Европѣ..., при

писыв. Пушкину. 379. 
Н а Н . И. Н а д е ж д и н а : 

К а р т и н у р а з ъ высматривадъ с а -
пожникъ.. . (Притча). 199. 

Мальчишка Ф е б у гимнъ п о д 
несь . . . 199. 

Н а д ѣ я с ь н а м о е п р е з р ѣ н ь е . . -
199. 

Н а Н ѳ в ѣ д о м с к а г о . 182. 
«На нивѣ бѣдной и безплодной»..., эпи

грамма Обезьянина на Пушкина.231. 
На Николая I, приписыв. Пушкину: 

Велшій Государь... 147. 
Встарь Голицынъ мудрость вѣсилъ..* 

147. 
Едва царемъ онъ сталъ... 147. 
Хотѣлъ издать Ликурговы законы..* 

147. 
Н а о д ѳ с с к и х ъ дамъ. 100. 
На графиню А. А. Орлову - ЧесменскуюТ 

приписыв. Пушкину: 
Благочестивая оюена... 62. 
Внимай, что я тебѣ вѣщаю... 63. 

Н а В . И. П а н а е в а . ( Р у с с к о м у Г ѳ с -
н ѳ р у ) . 84. 

Н а п е р е в о д ъ Иліады. 226, 462. 
Н а п ѳ р с н и к ъ . 174, 175. 
Н а п е р с н и ц а в о л ш е б н о й старины..» 

68. 
Н а п е р с н и ц а м о и х ъ с ѳ р д ѳ ч н ы х ъ 

думъ.. . 73. 
Н а п е т е р б у р г с к о е н а в о д н ѳ н і ѳ * 

( Н а п р а с н о а х н у л а Европа) . . 
109. 

Н а д ъ лѣсистыми брегами. . . (Цыга-
ны). 218. 

Н а д ъ н а м и царотвовалъ тогда... 
(Нечаянно пригрѣтый славой)... 
459, 

Н а д ъ Н е в о ю рѣзво вьются.. . — см. 
П и р ъ П е т р а Великаго . 

Н а д ъ оэеромъ, въ г л у х и х ъ д у б р о -
вахъ...—см. Р у с а л к а . 

Надѣяоь н а м о е прѳзрѣньѳ. . . (На 
Н . И. Н а д ѳ я й и н а ) . 199. 

Н а Жуковскаго — см. П о с л у ш а й , 
дѣдушка , мнѣ каждый разъ.. . 

Н а И с п а н і ю родную. . . — см. Р о д -
ригъ. 

Накажи, святый угодникъ... (На Бороз
дина [Бороздну?]), приписыв. Пуш
кину. 382. 

На Н. М. Корамзина. (Послушайте, я 
вамъ скажу про старину...), приписыв. 
Пушкину. 44. 

Н а М. Т. Каченовскаго: 
Б ѳ з с м ѳ р т н о ю р у к о й раздавлен

ный зоилъ... 41. 
Живъ, живъ курилка. . . 115. 
Ж у р н а л а м и о б и ж е н н ы й ж е 

стоко. . . 199. 
Какъ с а т и р о й безымянной. . . 

199. 
Клѳвѳтникъ безъ дарованья. . . 72, 

74, 83. 
Л и т е р а т у р н о е извѣстіѳ. . . 199. 
Охотникъ д о ж у р н а л ь н о й д р а 

ки... 110. 
Тамъ, гдѣ д р ѳ в н і й К о ч ѳ р г о в -

скій.. . 199. 
Х а в р о н і о с ъ ! ругатель закоснѣ-

лый... 62. 
Н а А. М. К о л о с о в у . (Все плѣняѳтъ 

насъ въ Эсѳири...) . 44, 80, 81. 
Н а к о н ѳ ц ъ вышелъ въ овѣтъ... — см. 

О в ы х о д ѣ И л і а д ы въ п е р ѳ в о д ѣ 
Гнѣдича. 

«На кончину Ризничъ», сонетъ В. И. 
Туманскаго. 120. 

Н а А. И. К р а с о в с к а г о — см. Тим-
ковскій царствовалъ.. . 

Н а В. К. К ю х е л ь б е к е р а : 
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На Н. А. Полевого. (Онъ третьей гиль-
діи купецъ)..., приписыв. Пушкину. 
382. 

На Н. А. и К. А. Полевыхъ. (Нѣтъ под-
лѣе до Алтая)..., приписыв. Пушкину. 
382. 

Наполеонъ. 25, 27, 67, 68, 69, 91, 443, 
486. 

Н а п о л е о н ъ . 69, 91, 443, 486. 
Н а п о л е о н ъ н а Эльбѣ. 27. 
«На посвященіе Пушкинымъ своего 

творенія «Годуновъ» памяти Карам
зина», стихотвореніе Н. И. Иванчина-
Писарева. 259. 

Н а п о э м у князя С. А . Ш и р и н с к а г о -
Ш и х м а т о в а . (Пожар скій , М и -
нинъ, Гермогенъ. . . ) 25. 

Н а п р а с н о а х н у л а Е в р о п а . . . (На 
п е т е р б у р г с к о е наводнѳніѳ).*109. 

Н а п р а с н о видятъ тутъ о ш и б к у . . . 
194. 

«Напрасно говорятъ, что критика лег
ка». . . , эпиграмма Крылова. 62. 

Н а п р а с н о , милый д р у г ъ , я мыс-
лилъ у т а и т ь . . . 50. 

Н а п р а с н о , пламенный п о э т ъ . . . От-
вѣтъ. (П. А . Катенину) . 168, 180. 

Н а п р а с н о р о щ у о г л а ш а в т ъ . . . 486. 
Н а п р а с н о я бѣгу къ с і о н с к и м ъ вы-

сотамъ . . . 298, 309. 
«На проѣздъ А. С. Пушкина черезъ Ка

зань», стихотвореніе А. А. Фуксъ. 
287. 

Н а Е . Н . П у ч к о в у : 
Зачѣмъ кричишь ты, что ты 

д ѣ в а . . . 33. 
«Зачѣмъ объ инвалидной долѣ» . . . , 
эпиграмма А. Д. Илличевскаго. 
33. 

П у ч к о в а , п р а в о , н е с м ѣ п г а а . . . 
33, 

На Пушкина и Боратынскаго («Ав
торы»), эпиграмма X 201. 

На Пушкина: 
«Бокалъ поэта 1831-му году», паро-
дія И. Моднориѳмина. 233. 

«И Пушкинъ сталъ намъ скученъ»... 
233. 

«Какъ не злиться МитроФану»..., 
эпиграмма А. Н. Муравьева. 153. 

Эпиграммы Львино-Зубова, Л. С , 
Обезьянина, Орлино-Когтева. 231. 

«Я прежде вольность проповѣ-
далъ». . . , эпиграмма А. Ѳ. Воей
кова. 167. 

см. Н а самого с е б я . 
На JL. С. Пушкина, приписыв. Пушкину: 

Все измѣнилося подъ нашимъ зодіа-
комъ . . . 382. 

Нашъ пргятель Пушкинъ Жевъ... 382. 
На пьяницу - приказчика, приписыв. 

Пушкину. 181. 
Н а пыльной полкѣ о б р а з а . . . 477. 
На графа А. К. Разумовскаго, припис. 

Пушкину. 25. 
Н а р о д н а я сценка . (Солдатъ и 

блядь). 382. 
Н а р о д н ы я пѣсни, сочиненный и со

бранный Пушкинымъ. 110, 129, 166, 
168, 181, 271, 272, 365, 451. 

Нарцису было суждено . . . , приписыв. 
Пушкину. 181. 

Нарышкинъ — см. Зала Нарышкина. 
Н а самого себя: 

Вотъ , п е р е ш е д ш и мостъ К о -
к у г п к и н ъ . . . 194, 

D i s m o i , p o u r q u o i l ' E s c a m o -
t e u r . . . 21. 

Ha H. С. Семенову. (Желалъ бы быть 
твоимъ покровомъ)..., приписыв. Пуш-
кину. 51, 437. 

Н а с и л у выѣхать р ѣ ш а ю с ь изъ М о 
сквы. . . 477. 

Н а скользкомъ п о п р и щ ѣ Тимков-
скаго н а с л ѣ д н и к ъ . . . (Второе п о -
с л а н і ѳ ц е н з о р у ) . 84, 104. 

Н а с л а ж д ѳ н і ѳ . 31. 
«На смерть няни А. С. Пушкина», сти-

хотвореніе Н. М. Языкова. 231. 
«На смерть Пушкина», стихотвореніе 

Лермонтова. 390. 
На смерть Пушкина, стихотвореніѳ 

А. Г. Родзянко. 400. 
Н а смерть А. Л. П у ш к и н о й . (Охъ, 

тетенька! Охъ , А н н а . Львовна)... 
116, 117. 
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Н а смерть с т и х о т в о р ц а , 33. 
Н а с т а т у ю мальчика, и г р а ю щ а г о 

въ бабки. 370. 
Н а с т а т у ю мальчика, и г р а ю щ а г о 

въ свайку. 370. 
Н а А. О. Стурдзу: 

Вкругъ я Стурдзы х о ж у . . . 48. 
Х о л о п ъ вѣнчаннаго с о л д а т а . . . 

53, 442. 
Н а с ъ было два брата , мы вмѣстѣ 

р о с л и . . . 71. 
Н а с ъ было много н а чѳлнѣ.. .—см. 

А р і о н ъ . 
Н а Д . П. Сѣвѳрина. (Жалоба). 84, 89. 
«Наталья Павловна» (Графъ Нулинъ). 

140. 
Натальѣ — см. Къ Натальѣ. 
Н а Татьяну (Ларину) — см. Сосокъ 

чернѣѳтъ сквозь р у б а ш к у . . . 
Н а т а ш ѣ — см. К ъ Н а т а ш ѣ . 
Н а т и х и х ъ б е р е г а х ъ М о с к в ы . . . 85. 
Н а г р а ф а Ѳ. И. Толстого . (Въ жиз

н и м р а ч н о й и п р ѳ з р ѣ н н о й . . . ) . 53. 
Н а у г л у маленькой площади.. . 259. 
НаФотія (Полуфанатикълполуплутъ)..., 

приписыв. Пушкину. 63. 
Н а г р а ф а Д . И. Хвостова: 

Ода Его Сіятельству Г р а ф у Д и -
м и т р і ю Ивановичу Х в о с т о в у . 
106, 451. 

Сожалѣнъе не поможешь . . . , припис. 
Пушкину. 44. 

На Е. М. Хитрово. (Лиза въ городѣ жи
ла). . . , приписыв. Пушкину. 382. 

Н а х о л м а х ъ Г р у з і и . . . (Отрывокъ). 
187, 189. 

Н а ч а л о п е р в о й пѣсни «Дѣвствѳн-
ницы». (Изъ Вольтера) . (Я н е р о ж -
дѳнъ святыню с л а в о с л о в и т ь ) . . . 
127. 

Н а ч а л о повѣсти. (Въ е в р е й с к о й 
х иж инѣ л а м п а д а ) . . . 275, 468. 

Н а ч а л о повѣсти. (Марія Шонингъ) . 
264. 

Н а ч а л о поэмы. (Альфонсъ). 276. 
Н а ч а л о сказки. (Какъ в е с е н н е й 

теплой п о р о к е . . . 228. 
Н а ш и критики н е согласились 

е щ е . . . — см. О р у с с к о й л и т е р а -
т у р ѣ , съ о ч е р к о м ъ ф р а н ц у з 
ской. 

Н а ш ъ д р у г ъ Г л а г о л ь . . . (На Ѳ. Н . 
Глинку). 111. 

Нашъ пргятелъ Пушкинъ Жевъ... (На 
Ж. С. Пушкина), приписыв. Пушкину. 
382. 

Нащокина, Вѣра Александровна. 429. 
П . В . Н а щ о к и н у . (Новоселье) . 230. 
Нащокинъ, Павелъ Воиновичъ. 77, 195, 

214, 230, 235, 239, 240, 241, 242, 243, 
244, 246, 247, 248, 249, 250, 253, 254, 
255, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 274, 
277, 278, 279, 283, 284, 285, 294, 295, 
296, 298, 300, 304, 305, 310, 311, 323, 
326, 327, 345, 348, 350, 358, 362, 370, 
373, 378, 419. 

Н а это скажутъ м н ѣ . . . 276. 
Н а языкѣ, т е б ѣ н е в н я т н о м ъ . . . — 

см. И н о с т р а н к ѣ . (Въ альбомъ). 
Наѣдники. 31. 
Наѳанаилъ, архіепископъ псковскій. 

393, 396. 
Неаполь. 45, 486. 
Нева. 171. 
Невзоровъ, Н. 236. 
Н е видала ли, дѣвица, коня моего. . . 

477. 
«Не вовсе чуя Бога свѣта»..., посланіе 

Н. М. Языкова Пушкину. 104. 
Н ѳ в о д ъ рыбакъ р а з с т и л а л ъ п о 

б р е г у с т у д е н а г о м о р я . . . — см. 
Отрокъ. 

«Невскій Альманахъ». 129, 194, 448. 
«Невскій Зритель». 51, 52. 
Н е в ѣ д о м с к і й — поэтъ, н ѳ в ѣ д о м ы й 

никѣмъ.. . 182. 
Не вѣровалъ я Троицѣ донынѣ..., припи

сыв. Пушкину. 166. 
Не вѣрю чести игрока... (На Булгарина), 

приписыв. Пушкину. 217. 
Н е д а в н о въ одномъ изъ н а ш и х ъ 

журналовъ.. .—см. О „ Р а з г о в о р ѣ у 
княгини Халдиной" , Фонвизина. 

Н е д а в н о и з д а н а въ П а р и ж ѣ п е р е 
п и с к а Вольтера. . . —см. Вольтеръ. 

Н е д а в н о о д н а рукопись.. .—см. Н о -

lib.pushkinskijdom.ru



УКАЗАТЕЛЬ. 535 

вый р о м а н ъ „Село М и х а й л о в 
ское". 

Н е д а в н о , о б о л ы ц ѳ н ъ прелѳстнымъ 
сновидѣньемъ...—см.* Сновидѣніѳ. 
(Изъ Вольтера) . 

Н е д а в н о п о п а л а с ь мнѣ въ р у к и 
книга...—см. П р ѳ д и с л о в і ѳ къ „ П у -
т ѳ ш ѳ с т в і ю въ А р з р у м ъ " . 

Н е д а в н о тихимъ вѳчѳркомъ. . . 51. 
Н е д а в н о я въ ч а с ы свободы.. . (Д. В. 

Давыдову) . (Сѣтованіѳ). 68. 
Н е д а в н о я с т и х а м и какъ-то свист

н у л ъ... (Ex u n g u e l e o n e m ) . 120. 
Н е д а р о м ъ вы п р и с н и л и с ь мнѣ. . .— 

см. П о д р а ж а н і я К о р а н у . 
Н е д а й мнѣ Богъ с о й т и съ ума. . . 293. 
Н е д в и ж н ы й стражъ дрѳмадъ. . . 92, 

445, 486. 
«Недовольные», комедія М. Н. Загос

кина. 476. 
Н е д о к о н ч е н н а я картина . 50. 
Н е д о р о г о ц ѣ н ю я г р о м к і я права. . . 

(Изъ V I П и н д ѳ м о н т ѳ ) . 365. 
Незеленовъ, А. И. 338. 
Н е з н а ю гдѣ, н о н е у насъ.. . (На 

г р а ф а М. С. В о р о н ц о в а ) . 165. 
Неизвѣстная дама. 84. 
Неизвѣстная особа. 200. 
Неизвестная особа (въ Одессѣ). 297. 
Неизвѣстная особа. 480. 
Неизвѣстное лицо. 90. 
Неизвѣстяое лицо, къ которому писано 

письмо объ «атеизмѣ». 95. 
Неизвѣстное лицо. 163. 
Неизвѣстное лицо. 166. 
Неизвѣстное лицо. 218. 
Неизвѣстное лицо. 250. 
Неизвѣстное лицо. 268. 
Неизвѣстное лицо. 381. 
Неизвѣстное лицо. 381. 
Неизвѣстное лицо. 381, 477. 
Неизвѣстное лицо. 382. 
Неизвѣстное лицо. 477. 
Неизвѣстное лицо. 479. 
Неизвѣстный живописецъ. 472. 
Неизвѣстныя дамы. 91. 
Нелединскій-Мелецкій, Юрій Алексан-

дровичъ. 167, 437. 

Н е л у ч ш е ль вамъ съ н а д е ж д о ю 
смиренной. . . 298. 

Нельзя , м о й толстый Аристиппъ. . . 
(А. Л . Давыдову . Н а п р и г л а ш ѳ -
н і ѳ ѣхать съ нимъ м о р ѳ м ъ н а п о 
л у д е н н ы й б ѳ р е г ъ Крыма). 97. 

Н е множѳствомъ картинъ отарин-
н ы х ъ мастѳровъ. . . — см. М а д о н 
на. 

Н е мысля гордый свѣтъ забавить.. . 
( П о с в я щ е н і ѳ П. А . П л е т н е в у чет
в е р т о й и п я т о й главъ „Евгѳнія 
Онѣгина"). 165. 

«Не напрасно, не случайно»..., стихо-
твореніе митрополита московскаго 
Филарета. 172, 204. 

Н е н а с т н ы й день потухъ. . . 104. 
Не памятнику а диво..., приписыв. 

Пушкину. 139, 452. 
Н е плѣняйся б р а н н о й с л а в о й . . . 

(Изъ Гафиза. Фаргатъ-Бѳку). 192. 
Н е пой , красавица, п р и м н ѣ . . . 172. 
Н е п р и м и р и м о ю с у д ь б о ю . . . 8 1 . 
Н е п р и т в о р я й с я , милый другъ. . . — 

см. П р і я т е л ю . 
Н е п у г а й насъ, милый д р у г ъ . . . (Къ 

Анаксагору) . (Н. И. Кривцову) . 33, 
436. 

Н е р е и д а . 61. 
Н е р о з у П а ѳ о с с к у ю . . . 331. 
«Несвязной критикой своей» . . . , эпи

грамма Б—го на критика «Руслана 
и Людмилы». 85. * 

Нескучный садъ. 214. 
Н е с м о т р я н а великія п р е и м у щ е 

ства . . . 344. 
Н е с м ѣ ю вамъ с т и х и Баркова. . . (Въ 

альбомъ А. П . Кернъ) . 182. 
Н е с п р а ш и в а й , зачѣмъ у н ы л о й д у 

мой.. . (Къ***). (Унынье). 38. 
Нессельроде, графиня. 412. 
Нессельроде, граФъ Карлъ Василье

вича 36, 37, 46, 54, 82, 86, 87, 88, 96, 
100, 102, 138, 246, 256, 260, 264, 266, 
267, 268, 297, 319, 829, 330, 352, 357, 
360, 376, 377, 384, 389, 390, 398, 399, 
400, 406, 408, 409, 410, 411, 422, 442, 
445, 446, 447. 
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Н е с т а н у я жалѣть о р о з а х ъ . . . — с м . 
Виноградъ. 

Лесчастіе Клита, приписыв. Пушкину. 
25. 

Н е то бѣда, ч т о ты полякъ.. . (На 
Булгарина). 205, 210, 212, 460. 

Н е то бѣда, Ѳ а д д ѳ й Б у л г а р и н ъ . . . 
(На Булгарина) . 216, 460. 

Н е тѣмъ г о р ж у с ь я, м о й пѣвецъ. . . 
73. 

Netty. 134, 180. 
Н е у г р о ж а й лѣнивцу м о л о д о м у . . . 

50, 436. 
Н е удивляйся, милый м о й . . . 486. 
НеФедьева, А. И. 479, 480. 
Нечаевъ, Сергѣй Димитріевичъ. 301, 

381, 421. 
Н е ч а я н н о пригрѣтый с л а в о й . . . — 

см. Н а д ъ нами царствовадъ тогда. 
Неймичъ, С. 296. 
Неѣловъ, С. А. 488, 489. 
Н и блескъ у м а , н и стройность 

платья... (М. Е . Эйхфѳльдтъ). 72. 
Нижегородская губернія. 318. 
Нижегородскій драгунскій полкъ. 191. 
Нижній-Новсородъ. 219, 226, 227, 286, 

287. 
Никитенко, Александръ Васильевичъ. 

10, 156, 157, 162, 262, 306, 307, 312, 
327, 356, 389, 391, 392, 397, 401,404, 
409, 426, 455, 466, 471, 472, 483. 

Никитская улица, въ Москвѣ. 286. 
Йиколаевъ, гор. 101. 
Николай Павловичъ, императоръ. 132, 

135, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 
145, 146, 147, 153, 155, 158, 160, 161, 
171, 173, 175, 176, 177, 191, 193, 197, 
207, 208, 210, 211, 214, 225, 234, 245, 
246, 247, 253, 255, 256, 257, 262, 263, 
266, 267, 272, 279, 284, 285, 295, 296, 
297, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 
309, 319, 322, 323, 324, 325, 328, 329, 
335, 336, 337, 339, 341, 342, 343, 347, 
349, 360, 376, 384, 385, 388, 389, 390, 
394, 395, 396, 397, 401, 402, 403, 404, 
405, 408, 409, 411, 413, 419, 451, 452, 
453, 467, 471, 480, 481, 483, 487. 

Николевъ, Николай Петровичъ. 437. 

Никольскій, Борисъ Владимировичъ. 
300, 372, 374, 375, 378, 386. 

Никольскій, Владимиръ Васильевичъ. 
10, 254, 300. 

Н и о д н о изъ п р о и з в ѳ д ѳ н і й , . . (О 
Б а й р о н ѣ ) . 163. 

N . N . 194. 
N . N . — см. К ъ N . N . 
N . N . 201. 
N . N . , г р а Ф ъ . 315. 

Н. Н. 129. 
Н . Н . (При посылкѣ е й «Нѳвскаго 

Альманаха») . 129. 
Новгородская палата уголовнаго суда. 

164, 168, 169. 
Новгородскій гражданскій губернаторъ 

169, 170. 
Новгородскій уѣздный судъ. 155, 163. 
Новгородское губернское правленіе. 155, 

177, 179. 
Новгородъ. 12, 146. 
«Новинское» (А. С. Пушкину), стихо-

твореніе Е. А. Боратынскаго. 383. 
Новоржевъ. 341. 
Новороссійскій край. 80, 87. 
«Новоселье», изд. А. Ф. Смирдина. 467, 

470. . 
Н о в о с е л ь е . (П. В . Н а щ о к и н у ) . 230. 
Новосильцова, Е. С. — см. Огарева, 

Е . С. 
«Новости Литературы». 85, 124. 
Новочеркасскъ. 187, 484. 
Повой Армидѣ, приписыв. Пушкину, — 

см. Къ новой Армидѣ. 
Н о в ы й р о м а н ъ «Село М и х а й л о в -

с к о ѳ » . 369. 
Н о в ы я в ы х о д к и п р о т и в у такъ н а 

зываемой л и т е р а т у р н о й а р и с т о -
к р а т і и . . . 217. 

Н о е с л и мнѣ о т к а ж у т ъ . . . 212. 
Нордингъ. 324. 
Норовъ, Авраамъ Сергѣевичъ. 294, 424. 
«Носъ», повѣсть Гоголя. 369. 
N o t i c e s u r l a r e v o l u t i o n cVIpsi-

l a n t i . 65. 
N o t i c e s u r P e n d a - D e k a . 65. 
«N6tre Dame de l?aris», романъ В. Гюго, 

i 249. 
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Н о ты забудь меня , м о й д р у г ъ . . . 
459. 

Н о ты п р ѳ д в и д ѣ н ь ѳ м ъ . . . 445. 
Н о ч н о й з ѳ ф и р ъ . . . — см. И с п а н с к і й 

р о м а н с ъ. 
Н о ч ь . 90. 
Noel. (Сказки). 40. 
N. S. 65. 
Н ѣ к о т о р ы ѳ ж у р н а л ы , о б в и н е н 

ные . . . — см. О статьяхъ князя 
П. А . В я з е м с к а г о . 

Н ѣ к о т о р ы ѳ п и с а т е л и ввели обык-
н о в ѳ н і ѳ . . . ( К р и т и ч ѳ с к і я замѣтки). 
221. 

Нѣмедкая кодонія подъ ТИФЛИСОМЪ. 
189. 

Нѣмецкій путешественникъ. 283, 
Н ѣ с к о л ь к о м о с к о в с к и х ъ л и т ѳ р а т о -

р о в ъ . . . — см. Л и т е р а т у р н о е о б 
щ е с т в о . 

Н ѣ с к о л ь к о разъ п р и н и м а л с я я . . . 
— см. Р о д о с л о в н а я П у ш к и н ы х ъ 
и Ганибаловъ. 

Нѣсколько словъ о мизинцѣ г. Б у л 
г а р и н а и о п р о ч ѳ м ъ . 250, 466. 

Нѣтъ, н е ч е р к е ш е н к а о н а . . . (От-
вѣтъ x-t-y). 147. 

Н ѣ т ъ н и въ ч е м ъ вамъ б л а г о д а т и . . . 
(Мадригалъ). 84, 128. 

Н ѣ т ъ , нѣтъ, (мои д р у з ь я . . . ) . 439. 
Нѣтъ , нѣтъ, н е долженъ я, н е с м ѣ ю , 

н е м о г у . . . 272. 
Нѣтъ подлѣе до Алтая... (На Н. А. и 

К. А. Полевыхъ), приписыв. Пушкину. 
382. 

Нѣтъ , я н е д о р о ж у мятѳжнымъ на-
слажденьѳмъ . . . 260. 

Нѣтъ , я н е л ь с т ѳ ц ъ . . . (Друзьямъ). 
167, 168, 178. 

Н** — см. К ъ Н**. 

О . 
О Б а й р о н ѣ . (Ни о д н о изъ п р о и з в ѳ -

д ѳ н і й ) . . . 163, 336. 
Обвалъ. 198, 458. 
Обезьянинъ. 231. 
О, б о г и м и р н ы е п о л е й , д у б р а в ъ и 

г о р ъ . . . 478. 

Оболенскій, князь М. А 425. 
«О Борисѣ Годуновѣ, сочиненіи Але

ксандра Пушкина, разговоръ». 239. 
Общее собраніе департаментовъ госу-

дарственнаго совѣта. 214. 
Общества тайныя — см. Тайныя обще

ства. 
Общество для пособія нуждающимся 

литераторамъ и ученымъ. 427. 
Общество любителей россійской словес

ности. 200, 208, 460. 
Объ А . Ш е н ь е , какъ к л а с с и к ѣ . . . 

203. 
Объ «Иетор іи Поэз іи» Ш ѳ в ы р ѳ в а . 

347. 
Объ и с т о р і и Пугачевскаго б у н т а . 

(Отвѣтъ н а критику) . 336. 
Объ « И с т о р і и Р у с с к а г о народа» 

П о л е в о г о . 
Первая статья. 203. 
Вторая статья. 203, 205. 
Программа третьей статьи. 203, 228. 

Объ о б я з а н н о с т я х ъ чѳловѣка, с о -
ч и н ѳ н і ѳ Сильвіо Пѳллико . 369. 

«Объ обязанностяхъ человѣка», сочин. 
Сильвіо Пеллико. 369, 385. 

О б ъ я с н ѳ н і ѳ къ замѣткѣ объ И л і а -
д ѣ . 207. [Исправить ошибку: напе
чатано не въ 17-мъ, а въ 12-мъ № 
«Литерат. Газеты», 25 февраля]. 

О б ъ я с н ѳ н і ѳ . (О с т и х о т в о р ѳ н і и 
«Полководѳцъ»). 331, 373. 

О бѣдность! затвѳрдилъ я н а к о -
н ѳ ц ъ . . . 347. 

О в д о х н о в ѳ н і и и восторгѣ. (Кри-
тикъ смѣшиваѳтъ в д о х н о в ѳ н і ѳ 
съ в о с т о р г о м ъ ) . . . 110. 

Овидій. 71, 79. 
Овидій, я ж и в у близъ т и х и х ъ б ѳ -

рѳговъ . . . — см. К ъ Овидію. 
«Овидій, № 25», масонская ложа. 71. 
Овид ію — см. К ъ Овидію. 
О вы, которые л ю б и л и . . . 8 3 . 
О вы, к о т о р ы е съ язвитѳльнымъ 

у п р ѳ к о м ъ . . . — см. Б ѳ з в ѣ р і ѳ . 
О в ы х о д к а х ъ противъ л и т е р а т у р 

н о й а р и с т о к р а т і и — см. Н о в ы я 
в ы х о д к и п р о т и в у такъ называв-
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м о й л и т е р а т у р н о й а р и с т о к р а -
т і и . . . 

О выходѣ Иліады въ п ѳ р ѳ в о д ѣ 
Гнѣдича. 202. 

Огарева, Елизавета СергЬевна, рожд. 
Новосильцова. 33, 39, 424. 

Е . С. Огаревой, к о т о р о й м и т р о п о 
литъ прислалъ плодовъ ивъ сво
его сада . (Митрополитъ, х в а -
стунъ б е з с т ы д н ы й . . . ) . 39. 

Огаревъ, Николай Платоновичъ. 202, 
379. 

О гѳкзамѳтрахъ Мѳрзлякова. 206. 
О, Гѳліосъ , внемли, с е р ѳ б р я н ы м ъ 

лукомъ з в ѳ н я щ і й . . . 85. 
Огонь-Догановскій. 213. 
О госпожѣ Сталь и господинѣ 

М—вѣ. 119. 
Ода «Вольность» —см. Вольность. 
Ода Его Сіятѳльству Г р а ф у Д и -

м и т р і ю Ивановичу Х в о с т о в у . 
106, 451. 

«Ода на Свободу» — см. Вольность. 
О, Д ѳ д і я дра г а я! . . . (Пѣсня). 22. 
О Дѳльвигѣ и Кирѣѳвскомъ. 228. 
Одесса. 5, 48, 54, 67, 79, 88, 89, 90, 91, 

92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 
102, 103, 105, 106, 111, 151, 154, 184, 
213, 229, 297, 306, 400, 401, 403, 405, 
428, 431, 445, 446, 448, 460, 486. 

Одѳсситкѣ, с т и х и . 103. 
«Одесскій Альманахъ на 1831 г.» 229. 
«Одесскій Вѣстникъ». 154, 401. 
Одесскій городовой магистратъ. 97. 
Одесскія дамы. 100. 
Одинъ, одинъ остался я . . . 85. 
О . . . d i s a i t e n 1 8 2 0 . . . 72. 
Однажды, с т р а н с т в у я с р е д и доли

ны д и к о й . . . — см. Странникъ. 
(Изъ B u n y a n ) . 

Одна ч е р т а р у к и м о е й . . . 486. 
Одоевскій, князь Александръ Ивано

вичъ. 148, 415. 
Одоевскій, князь Владимиръ Ѳеодоро-

вичъ. 152,280,281, 289,290, 291,292, 
302, 304, 346, 354, 355, 364, 373, 376, 
379, 412, 424, 448, 475, 480, 481, 482, 
488, 489. 

О драмѣ. 212, 228. 
«О древней и новой Россіи», записка 

Н. М. Карамзина. 379, 475, 476, 483. 
О Д у р о в ѣ . 290. 
О д у ш ѣ — см. Б а с н я о д у ш ѣ . 
Одынецъ, А. 454. 
О, дѣва р о з а , я въ о к о в а х ъ . . . (По-

д р а ж а н і ѳ т у р е ц к о й пѣснѣ). 58. 
«О, если бъ могъ достигнуть гласъ»..., 

стихи В. А. Жуковскаго. 440. 
О, е с л и правда , что въ н о ч и . . . — 

см. Заклинаніе . 
О, ж е н ы чистыя п р о р о к а . . . — см. 

П о д р а ж а н і я К о р а н у . 
«Ожиданіе войны» — см. В о й н а . 
О З а п и с к а х ъ В и д о к а . 209. 
О З а п и с к а х ъ Самсона . 204, 459. 
О запискѣ К а р а м з и н а «О д р е в н е й 

и н о в о й Р о с с і и » . 379. 
Озеровъ, Владиславъ Александровичъ. 

147, 166, 440. 
«О избѣжаніи излишней похвалы Пуш

кину», дѣло. 392. 
О к а р р и к а т у р ѣ въ А н г д і и и о П о -

лѳвомъ. 205. 
О книгѣ И. И. Д м и т р і е в а : П у т ѳ ш ѳ -

с т в і ѳ N . К", въ П а р и ж ъ и Л о н -
донъ. 325. 

О книгѣ А. Н . М у р а в ь е в а „ П у т е -
ш е с т в і ѳ ко Св. мѣстамъ". 276. 

Окно. 31. 
О к р и т и к а х ъ „Полтавы". ( H a b e n t 

s u a fa ta l ibe l l i ) . . . 198. 
О, кто бы н и былъ ты, чье л а с к о в о е 

пѣньѳ...—см. Отвѣтъ а н о н и м у . 
Октябрь у ж ъ наступилъ. . . (Осень). 

223. 
Окуловъ, М. А. 358. 
Окуловы. 358. 
Олеговъ щить . 197. 
Олегъ. 76, 197. 
Оленина, Анна Алексѣёвна, въ заму-

жествѣ Андро де Ланжеронъ. 172, 
428. 

Оленина, Елизавета Марковна, рожд. 
Полторацкая. 415. 

Олениной, А . А . (Городъ пышный, 
городъ бѣдный)... 172. 
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Оленинъ, Алексѣй Николаевича 331, 
416. 

Оленькѣ М а с с о н ъ . (Ольга, к р е с т 
н и ц а Киприды...) . 53, 442. 

Оливье, домовладѣлецъ. 285, 315. 
О л и з а р у , г р а ф у Густаву , — см. 

Г р а ф у О л и з а р у . 
Олизаръ, г р а Ф ъ Густавъ. 69, 110. 

' «Олимпа дѣвы встрепенулись»..., посла
ще къ Пушкину И. А. Гульянова. 
215. 

О л и т е р а т у р н о й критикѣ. 203. 
О л и ч н о с т я х ъ въ критикѣ. 209. 
Ольга, к р е с т н и ц а К и п р и д ы . . . 

(Олѳнькѣ Массонъ) . 53, 442. 
Ольдекопъ. 97, 104, 105, 158, 160, 161. 
Ольминскій, М. 476. 
О Мильтонѣ и Ш а т о б р і а н о в о м ъ 

п ѳ р ѳ в о д ѣ „ П о т ѳ р я н н а г о рая". 
379. 

О, м у з а п л а м е н н о й сатиры.. . 231. 
Она 33, 433. 
Она мила, с к а ж у межъ нами.. . — 

см. Е я глаза. 
Она мила, твоя подруга . . . 437. 
О н а р о д н о м ъ воспитаніи . 142, 143, 

146. 
О н а р о д н о с т и въ л и т е р а т у р ѣ . 129. 
Она тогда ко мнѣ придетъ..., приписыв. 

Пушкину. 43, 437. 
О н е б л а г о в и д н о с т и нападокъ н а 

дворянство . 214. 
О в е к р о л о г і и Р а е в с к а г о . (Въ концѣ 

изтекшаго года)... 201. 
О н о в ѣ й ш и х ъ р о м а н а х ъ , программа 

ненаписанной статьи. 258. 
On p e u t t ree b i e n , m a d e m o i s e l l e . . . 

(Княжнѣ В . M. В О Л К О Н С К О Й ) . 31. 
Онъ в ы ш н е й в о л е ю небѳсъ. . .—см. 

К ъ п о р т р е т у Ч а а д а е в а . 
Онъ вѣжливъ былъ въ и н ы х ъ п р и -

х о ж и х ъ . . . (На г р а ф а М. С. В о 
ронцова) . 487. 

Онъ добрый малый, брать сестрицынъ... 
(На кн. А. Н. Голицына), приписыв. 
Пушкину. 147, 487, 488. 

Онъ м е ж д у н а м и жилъ... (Мицкѳ-
вичъ). 318. 

Онъ мнѣ ровесникъ. . . 478. 
Онъ третьей гильдги купецъ... (На Н. А. 

Полевого), приписыв. Пушкину. 382. 
ОнЬгинъ Александръ Ѳеодоровичъ. 5, 

193, 202, 220, 281, 374. 
О, нѣтъ! Мнѣ жизнь н е надоѣла. . . 

202. 
«О перевозѣ тѣла камеръ-юнкера Пуш

кина для погребенія въ Псковскую 
губернію». 393. 

О п и с а н і ѳ р'озы. 484. 
«Описаніе Тибета въ нынѣшнемъ его 

состоянін». 171. 
О повѣстяхъ Павлова. 347. 
Опочининъ, Ѳ. К. 444. 
Опочка. 108, 113,123,124,127, 128,133, 

136, 143, 156, 161. 
О п р е д и с д о в і и г - н а Л е м о н т ѳ къ 

п е р е в о д у басенъ И. А. Крылова . 
124. 

Опрѳдѣляйтѳ з н а ч е н і ѳ словъ, го 
воритъ Декартъ. . . (Замѣткао р у с 
с к о й журналистикѣ въ с р а в н ѳ н і и 
съ иностранной) . 464. 

О п р и л и ч і и въ л и т е р а т у р ѣ . 228, 
462. 

О п р и ч и н а х ъ , замедлившихъ х о д ъ 
н а ш е й словесности. . .—см.Причи
н а м и , замедлившими. . . 

Опричникъ. (Какая ночь! М о р о з ъ 
трескучій) . . . . 159. 

«О Пушкинъ, мотъ и расточитель»..., 
стихи А. Г. Родзянки. 117. 

Опытность. 24, 432. 
«Опыты въ стихахъ и прозѣ», К. Н. Ба

тюшкова. 147. 
Опять у в ѣ н ч ѳ н а побѣдой. . . 231. 
Опять я вашъ, о ю н ы е друзья. . . 

(Элѳгія). 32. 
О «Разговорѣ у княгини Х а л д и -

ной», Фонвизина. 204. 
Оравіенбаумъ. 195. 
Оранскій принцъ — см. Вильгельмъ II, 

король Нидерландский. 
Орелъ, городъ. 187. 
Оренбургская губернія. 285, 291. 
Оренбургъ. 284, 285, 288, 289, 291, 343. 
«Orlando Furioso», поэма Аріосто. 127. 
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Орлино-Когтевъ. 231. 
Орлова, Екатерина Николаевна, рожд. 

Раевская. 59, 63, 427, 441, 443, 444, 
446. 

Орлова-Чесменская, граФиня Анна Але-
ксѣевна. 62, 63, 417. 

Орловскій, Александръ Осиповичъ. 
264. 

О р л о в у , А . Ѳ. (О ты, к о т о р ы й с о - | 
чѳталъ). . . 46. 

Орловъ, Александръ Анѳимовичъ. 247, 
256, 259. 

Орловъ, (князь) Алексѣй Ѳеодоровичъ. 
46, 202, 422. 

Орловъ, Михаилъ Ѳеодоровичъ. 59, 60, 
61, 63, 64, 66, 69, 74, 82, 83, 239, 358, 
359, 416, 440, 443, 446. і 

Орловъ съ Истоминой въ постели.,., при- I 
писыв. Пушкину. 202. 

Орловъ, Ѳеодоръ Ѳеодоровичъ. 60, 61. 
О р о м а н ѣ З а г о с к и н а « Ю р і й М и -

лославскій». 204. 
О р у с с к о й л и т ѳ р а т у р ѣ , съ о ч ѳ р -

комъ ф р а н ц у з с к о й . 325. 
Осгаръ. ( П о д р а ж а н і ѳ Парни) . 24. 
О с ѳ н н ѳ ѳ у т р о . 31. 
Осень. (Октябрь у ж ъ наступидъ) . . . 

222. 
О, сжальтесь н а д о мною.. . — см. П о -

грѳбъ. 
Осипова, Александра Ивановна, въ за-

мужествѣ Беклешова. 106, 341, 422. 
Осипова, Марія Ивановна. 428. 
Осипова, Прасковья Александровна. 37, 

106, 107, 114, 115, 119, 121, 122, 123, 
124, 127, 132, 136, 139, 140, 141, 146, 
155, 156, 166, 167, 168, 220, 226, 243, 
246, 247, 249, 251, 252, 253, 259, 261, 
265, 282, 283, 314, 315, 317, 321, 333, 
344, 346, 347, 349, 367, 369, 377, 378, 
381, 384, 398, 400, 411, 421, 447, 448, 
449, 450, 452, 471, 476, 481, 482. 

Осиповой, А . И. (Признаніѳ) . 106. 
Осиповой, П . А.: 

Быть можетъ ,ужъ н е долго мнѣ.. . 
119. 

П о с д ѣ д н і ѳ цвѣты. 127. 
Посланія Н. М. Языкова. 166. 

О слогѣ. (Д 'Аламберъ скавалъ о д 
нажды Лагарпу) . . . 82. 

Османъ-паша. 192. 
О смѣлости выраженій.165. 
Особая канцелярія по кредитной части. 

338, 339. 
О с о ч и н ѳ н і я х ъ П . А. К а т е н и н а . 279. 
Оссіанъ. 24. 
Оставь, о Л е з б і я , лампаду. . . 439. 
Оставя честь с у д ь б ѣ н а п р о и з -

волъ... 72, 83. 
О статьяхъ князя П . А. В я з е м с к а 

го . 205. 
О статьѣ кн. П . А . В я з е м с к а г о объ 

О з ѳ р о в ѣ . 147. 
ОстаФьево, село. 83, 91, 101, 102, 119, 

127, 171, 178, 230, 232, 233, 234, 235> 
244, 247, 249, 250, 368, 444, 461. 

ОстаФьевскій архивъ. 51, 166, 202. 
Остенъ-Сакенъ, баронъ Димитрій Еро-

ѳеевичъ. 187. 
О с т и х о т в о р ѳ н і и «Дѳмонъ». ПО. 
«Островскій». (Дубровскій) . 274. 
Островъ, станція. 135. 
«О Татнщевѣ», статья В. Н. Берха. 

380. 
Отвѣтъ а н о н и м у . 215, 218. 
Отвѣтъ А . И. Готовцевой . (И н ѳ д о -

вѣрчиво, и ж а д н о ) . . . 178, 180. 
«Отвѣтъ знакомому сочинителю посла-

нія ко мнѣ, помѣщеннаго въ № 30 
«Сѣверной Пчелы», стихотвореніе 
И. Е. Великопольскаго. 169, 170. 

Отвѣтъ П. А . К а т е н и н у . ( Н а п р а с н о , 
пламенный п о э т ъ ) . . . 168,180. 

Отвѣтъ н а вызовъ написать с т и х и 
въ честь г о с у д а р ы н и и м п е р а т 
р и ц ы Елизаветы Алѳксѣѳвны. 45, 
438, 439. 

Отвѣтъ н а к р и т и к у . (Объ И с т о р і и 
П у г а ч е в с к а г о бунта) . 336. 

Отвѣтъ н а р а з б о р ъ ч е т в е р т о й и 
п я т о й главъ «Евгѳнія Онѣгина». 
456. 

Отвѣтъ. (Ек. Н . Ушаковой) . 203. 
Отвѣтъ х н - у . (Нѣтъ, н е ч е р к е ш е н к а 

о н а ) . . . 147. 
Отдѣльный гвардейскій корпусъ. 301. 
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Откуда къ намъ явилась ты..., приписыв. 
Пушкину. 82. 

Откуда ч у д н ы й ш у м ъ , н е и с т о 
вые клики? . . . — см. Т о р ж е с т в о 
В а к х а . 

Отонъ. 94. 
Отраднымъ ангѳломъ н а з е м л ю ты 

я в и л с я . . . ( Н а д г р о б н а я надпись 
к н я з ю А . Н . Голицыну) . 92. 

Отрепьевъ, Григорій. 13. 
Отрокъ. 222. 
Отрокъ милый, отрокъ н ѣ ж н ы й . . . 

( П о д р а ж а н і ѳ арабскому) . 331. 
Отрывки изъ комѳдіи . 67. 
Отрывки изъ н е о к о н ч е н н о й са 

тиры: 
В ъ Г ѳ ѳ н н ѣ п р а з д н и к ъ . . . 73. 
Такъ вотъ д ѣ т ѳ й з ѳ м н ы х ъ из

гнанье. . . 73. 
Сегодня балъ у С а т а н ы . . . 73. 
К т о тамъ? — З д о р о в о , господа . . . 

73. 
Ч т о козырь? Черви .—Мнѣ х о 

дить. . . 73. 
Отрывки изъ п и с е м ъ , мысли и за-

мѣчанія . 165. 
Отрывки изъ П у т ѳ ш е с т в і я Онѣ-

гина. 165. 
Отрывки изъ разговоровъ. 217. 
Отрывки изъ р о м а н а въ письмахъ. 

202. 
Отрывокъ изъ Альбома Онѣгина. 

(«Шестого . Былъ у В . н а б а л ѣ ) . . . 
175. 

Отрывокъ изъ л и т ѳ р а т у р н ы х ъ лѣ-
т о п и с ѳ й . 199, 457. 

«Отрывокъ изъ письма, писаннаго авто-
ромъ вскорѣ послѣ перваго предста-
влевія «Ревизора» къ одному литера
тору», Н. В. Гоголя. 360, 361. 

Отрывокъ изъ поэмы «Конрадъ 
Валлѳнродъ» . (Сто лѣтъ м и н у л о , 
какъ Т ѳ в т о н ъ ) . . . 165. 

Отрывокъ. (На х о л м а х ъ Г р у з і и ) . . . 
187, 189. 

Отрывокъ о ч е р к а тататарскаго на-
ш ѳ с т в і я . (Tand i s q u e l e s p e t i t s 
f i l s ) . . . 477. 

Отцы п у с т ы н н и к и и ж е н ы н е п о 
р о ч н ы . . . (Молитва). 366. 

Отъ васъ узналъ я пдѣнъ В а р 
шавы . . . (А. О. Р о с с ѳ т ъ ) . 251. 

Отъ в с е н о щ н о й , в ѳ ч о р ъ , и д я д о 
м о й . . . 28. 

«Отъ издателя», п р ѳ д и с л о в і ѳ къ 
«Повѣстямъ Бѣлкина». 227. 

«Отъ классиковъ къ Пушкину», стихо-
твореніе N. N. 201. 

Отъ м е н я в ѳ ч о р ъ Л е н д а . . . 331. 
Отъ р ѳ д а к ц і и «Современника». 

(Замѣтки). 365, 369. 
Отъ с ѣ в ѳ р н ы х ъ оковъ о с в о б о ж д а я 

м і р ъ . . . — см. К ъ Вѳльможѣ. 
О ты, к о т о р ы й с о ч ѳ т а д ъ . . • (Князю 

П . А . В я з е м с к о м у ) . 147. 
О ты, к о т о р ы й с о ч ѳ т а л ъ . . . (По-

с л а н і ѳ къ А . Ѳ. Орлову) . 46. 
«О ты, который съ юныхъ л ѣ т ъ . . . » , 

стихи Я. Толстого. 49. 
«О ты, чья дружба мнѣ д о р о ж е » . . . , 

посланіе Н. М. Языкова Пушкину. 
138. 

О фѳодадьномъ у с т р о й с т в ѣ . 464. 
О ф р [ а н ц у з с к о й ] с л о в е с н о с т и . 458. 
Охотниковъ, К. А. 87. 
Охотникъ до ж у р н а л ь н о й д р а к и . . . 

(На М. Т . К а ч е н о в с к а г о ) . ПО. 
Охранное отдѣленіе петербургское. 370. 
Охъ, тетенька! Охъ , А н н а Львов

н а . . . (На смерть А. Л . П у ш к и 
ной). 116, 117. 

О чемъ, прозаикъ, ты хлопочешь?. . . 
— см. П р о з а и к ъ и поэтъ. 

О ч е м ъ ш у м и т е вы, н а р о д н ы е в и -
т і и ? . . . — см. Клѳвѳтникамъ Р о с -
с і и . 

Очѳркъ и с т о р і и р у с с к о й л и т е р а 
т у р ы въ связи съ л и т е р а т у р о й 
ф р а н ц у з с к о й . (Долго Р о с с і я 
оставалась ч у ж д о ю Б в р о п ѣ ) . . . 
470. 

О ч е с а — ч у д е с а . . . 231. 
Очкинъ, Амплій Николаевичъ. 406, 457. 
О, Эгельстромъ! Я в о с х и щ е н н ы й . . . 

(Посланіе П. И. Эгѳльстрому). 
181. 
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П . 

Павелъ I . 222. 
Павлищева, Л. М. 402, 411. 
Павлищева, Ольга Сергѣевна, рожден

ная Пушкина. 19, 24, 37, 68, 80, 107, 
108, 125, 138, 150, 164, 167, 182, 195, 
196, 197, 216, 242, 243, 249, 255, 259, 
263, 274, 279, 281, 282, 297, 299, 310, 
317, 318, 321, 330, 335, 336, 340, 345, 
346, 352, 377, 385, 395, 403, 405, 406, 
407, 409, 410, 412, 423, 450, 467, 475, 
476. 

Павлищевъ, Левъ Николаевичъ. 10, 
22, 196, 271, 274, 293, 307, 332, 333, 
334, 340, 344, 346, 357, 370, 377, 402, 
410, 

Павлищевъ, Николай Ивановичъ. 167, 
309, 310, 328, 332, 333, 335, 336, 346, 
352, 365, 366, 367, 368, 372, 378, 385, 
391, 395, 402, 407, 411, 426, 467, 475, 
476. 

Павлова, Каролина Карловна, рожд. 
Янишъ. 428. 

Павловскія Ф р е й л и н ы . 47. 

Павловскимъ ф р ѳ й л и н а м ъ — см. К ъ 
павловскимъ фрѳйлинамъ. 

Павловское, с. 198, 284, 285. 
Павловскъ. 47, 156, 240, 243, 249, 340. 

366. 
Павловъ, Николай Филипповичъ. 347, 

422. 
П а в л у ш а былъ о п р я т н ы й . . . — см. 

Маленькій лжѳцъ. 
Пажъ, или пятнадцатый годъ. 219, 

222, 461. 
Паланка. 71. 
Палата гражданскаго суда петербург

ская. 322. 
Палата нидерландскаго дворянства. 357. 
«Памятникъ Отечественныхъ Музъ». 

152. 
Панаевъ, Владимиръ Ивановичъ. 421. 
Панаевъ, Иванъ Ивановичъ. 374, 385, 

387, 475. 
Панглосъ. 74, 83. 
Панина, С. Ѳ. — см. Пушкина, С. Ѳ. 
Панинъ. В. А. 426. 

«Репзбез de Jean-Paub. 219. 
Пантелеевъ, Л. Ф. 9. 
Пантелеймоновская улица, въ Петер-

бургѣ. 285. 
Парижъ. 14, 52, 171, 325, 327, 343, 411, 
Парни. 24, 28, 30, 31, 39, 103. 
Пасанауръ. 189. 
Паскевичъ, княгиня Е. А. 412. 
Паскевичъ, Иванъ Ѳеодоровичъ, г р а Ф ъ 

Эриванскій, князь Варшавскій. 186, 
187, 189, 191, 192, 193, 250, 278, 301, 
396, 403, 404, 412, 420, 458. 

Паулуччи, маркизъ Филиппъ Осипо
вича 138, 446, 447, 452, 453, 487. 

П ѳ л а м ъ Р у с с к і й — см. Р у с с к і й П е -
ламъ. 

Пенинскій, Ив. 123. 
«ПентеФріиха» (Е. М. Хитрово). 216. 
Пеньковскій, ІОСИФЪ Матвѣевичъ. 307, 

321, 322, 333, 364, 470. 
П е р в о е п о с л а н і ѳ ц е н з о р у . ( У г р ю 

мый с т о р о ж ъ м у з ъ ) . . . 84, 86. 
П е р в ы е ч е т ы р е с т и х а сказки « К о -

некъ-Горбунокъ» . 469. 
П е р е в о д ъ изъ Б а й р о н а . 337. 
П е р е в о д ъ изъ В о р д с в о р т а . 298. 
П е р е в о д ъ н а ч а л а «Мазепы» Б а й 

р о н а — см. Т о было в с к о р ѣ п о с л ѣ 
б о я . . . 

П е р е в о д ъ о д и н н а д ц а т и р у с с к и х ъ 
п ѣ с ѳ н ъ н а ф р а н ц у з с к і й языкъ. 
365. 

Переводы изъ СаФО. 336, 338. 
Перевощиковъ, Д. М. 453. 
Перевощиковъ, коллежскій совѣтникъ. 

437. 
П ѳ р ѳ д ъ г р о б н и ц е ю с в я т о й . . . — см. 

К ъ тѣни полководца . 
Перекопъ. 60. 
Переселенковъ, Степанъ Александро

вичъ. 430, 431. 
П ѳ р ѳ с т р ѣ л к а за х о л м а м и . . . — см. 

Д е л и б ашъ. 
Периклъ. 486. 
Пернике. 190. 
Перновъ, гор. 16. 
Перовскій, Алексѣй Алексѣевичъ. 296, 

332, 365. 
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Перовскій, Василій Алексѣевичъ, орен-
бургскій губернаторъ. 289, 291, 420. 

Перцовъ, Эрастъ Петровичъ. 287, 321. 
Пестель, Павелъ Ивановичъ. 66, 137, 

488. 
Пестелю, 77. И. (пСнесемъ иль нѣтъ 

главу свою...)», приписыв. Пушкину. 
66. 

Петербургская духовная консисторія. 
400. 

Петербургская палата гражданскаго 
суда. 322. 

Петербургская управа благочинія. 213, 
215, 226. 

Петербургскій военный генералъ-губер
наторъ. 213, 281, 398. 

Петербургскій оберъ-полиціймейстеръ. 
226, 289, 369. 

Петербургскій приказъ общественнаго 
призрѣнія. 60, 70, 440, 441, 443. 

Петербургское губернское правленіе. 
179, 215, 226. 

Петербургскій университетъ. 321, 365, 
379, 392. 

Петербургскій учебный округъ. 229, 
463, 472, 480. 

Петербургскій цензурный комитетъ— 
см. Цензурный комитетъ. 

Петербургское охранное отдѣленіе. 370. 
Петербургъ—passim. 
ПетергоФъ. 41, 315, 436. 
Петровскій паркъ, въ Москвѣ. 377. 
Петровъ, А. Н. 63. 
Петровъ, сельскій засѣдатель. 400. 
Петрозаводскъ. 205. 
Петропавловская крѣпость. 451. 
«Петропольскія ночи», сочиненіе Ѳ. Я. 

КаФтарева. 265. 
Петръ Великій. 4, 14, 80, 159, 161, 246, 

252, 253, 255, 258, 260, 313, 328, 330, 
340, 346, 350, 371, 384, 385. 

Петръ III, императоръ. 17. 
„ П е ч а л ѳ н ъ ты, п р и з н а й с я , что съ 

тобой?"...—см. Она. 
Пешуровъ, Алексѣй Никитичъ. 106,124, 

125, 379, 393, 394, 395, 397, 399, 403, 
418, 481. 

Пиковая дама. 306. 

Пиксановъ, Николай Киріаковичъ. 265, 
266, 267, 268, 269, 271, 272, 273, 467. 

Пилецкій-Урбановичъ, М. С. 21, 22. 
Пименовъ, Н. С. 422. 
Пина, маркизъ. 300. 
Пиндемонте. 365. 
П и р у ю щ і ѳ с т у д е н т ы . 24, 432. 
П и р ъ во в р е м я чумы. 228. 
П и р ъ П е т р а Великаго . 340. 
Писаревъ, А. А. 460. 
Писаревъ, Димитрій Ивановичъ. 423. 
П и с ь м о къ и з д а т е л ю „Сына О т е 

чества". 96. 
П и с ь м о къ Л и д ѣ . ( П о д р а ж а н і ѳ 

Парни) . 39. 
Письмо Онѣгина къ Татьянѣ. 253. 
П и с ь м о Татьяны. 151. 
П и т о м ѳ ц ъ модъ, большого свѣта 

другъ.. . (Князю А. М. Горчакову) . 
50. 

Планъ д р а м а т и ч ѳ с к а г о п р о и з в ѳ -
д ѳ н і я . 477. 

П л а т о н и ч е с к а я любовь. 49, 52. 
Платонъ, митрополитъ. 244. 
Платово. 228, 229. 
Племянникъ и поэтъ, позволь... (А. С. 

Пушкину), посланіе В. Л. Пушкина? 
218, 460. 

П л е т н е в у , П . А. : 
Н е мысля г о р д ы й свѣтъ заба

вить... ( П о с в я щ ѳ н і ѳ ч е т в е р т о й 
и п я т о й главъ „Евгенія Онѣ-
гина"). 165. 

Т ы издалъ д я д ю моего. . . 104. 
Ты мнѣ велишь, м о й с т р о г і й с у -

дія.. . 288. 
Ты мнѣ с о в ѣ т у ѳ ш ь , П л е т н е в ъ 

любезный. . . 289. 
Т ы говоришь: „Пока Онѣгинъ 

ж и в ъ " . . . 289. 
Плетневъ, Петръ Александровичъ. 10, 

82, 104, 111, 112, 113, 114, 115, 117, 
121, 123, 125, 128, 131, 132, 133, 134, 
135, 136, 138, 147, 148, 152, 160, 162, 
165, 185, 186, 193, 196, 198, 210, 211, 
212, 217, 218, 219, 220, 221, 224, 226, 
229, 230, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 
238, 239, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 
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249, 251, 252, 262, 263, 278, 289, 312, 
314, 316, 331, 343, 350, 379, 385, 407? 
411, 412, 423, 448, 458, 466, 478, 
482. 

„Плѳшѣѳву" . 485. 
Пдещеевъ, А. А. 38. 
Плещеевъ, А. П. 370. 
Плещеевъ, 485. 
Плещеевъ, Наумъ. 13. 
П л ѳ щ у т ъ волны Флѳгѳтона. . . — см. 

П р о з е р п и н а . (Подражаніѳ П а р 
ни). 

Плюскова, Наталья Яковлевна. 416. 
Плюшаръ. 254, 304. 
Плѣшивый щеголь, врагъ труда. . .— 

см. Н а д ъ н а м и царствовалъ 
тогда... 

Побѣды памятникъ надменный.. .— 
£ см. К ъ К а г у л ь с к о м у памятнику. 
Поваръ А. Н. Пещурова. 379. 
Повѣрь, когда слѣпней и кома-

ровъ...—см. Совѣтъ. 
П о в ѣ р ь мнѣ, быть тѳбѣ Панглос-

сомъ... (Эпиграмма). 74, 83. 
«Повѣрь, товарищъ»..., посланіе Н. М. 

Языкова къ А. Н. ВульФу. 166. 
П о в ѣ е т и Бѣдкина. 227, 243, 245, 249, 

254, 466. 
«Повѣсти, изданныя Александромъ 

Пушкинымъ». 312, 470. 
«Повѣсти» А. Мухина. 378. 
аПовѣсть о томъ, какъ поссорился 

Иванъ Ивановичъ оъ Иваномъ Ни-
киФоровичемъ», Н. В. Гоголя. 295. 

П о г а с л о д н е в н о е свѣтило.. . 57, 61. 
Погодинъ, Михаилъ Петровичъ. 8, 69, 

140, 143, 144, 146, 152, 154, 156, 160, 
161, 163, 165, 167, 173, 185, 196, 197, 
200, 210, 211, 212, 225, 226, 227, 229, 
233, 234, 236, 239, 241, 242, 247, 248, 
264, 267, 268, 280, 281, 305, 306, 345, 
352, 356, 357, 358, 364, 409, 425, 
455. 

Погорѣльскій—см. Перовскій, А. А. 
П о г р ѳ б ъ . 27, 432. 
«Подарокъ бѣднымъ», альманахъ. 297. 
Подгорный, Ф е л ь д ъ е г е р ь . 162. 
Подмосковная. 141. 

П о д н я л с я ш у м ъ . Свирѣлыо п о л е 
вой...—см. О с е н н е е у т р о . 

Подолинскій, Андрей Ивановичъ. 102, 
427. 

Подольская губернія. 455. 
П о д р а ж а н і ѳ а р а б с к о м у . (Отрокъ 

милый, отрокъ нѣжный)... 331. 
Подражаніе (я) Данту: 

И далѣ мы д о ш л и , — и с т р а х ъ 
объялъ меня. . . 276. 

Тогда я дѳмоновъ у в и д ѣ д ъ ч е р 
ный рой. . . 276. 

П о д р а ж а н і ѳ итальянскому . (Какъ 
съ д р е в а сорвался) . . . 364. 

П о д р а ж а н і ѳ л а т и н с к о м у . (На вы-
з д о р о в л ѳ н і ѳ Л у к у л л а ) . 340. 

П о д р а ж а н і ѳ Оссіану—см. Кольна. 
Подражаніѳ(я) П а р н и : 

Л е д а . 24. 
Осгаръ. 24. 
П и с ь м о къ Л и д ѣ . 39. 
П р о з е р п и н а . 103. 
Фавнъ и п а с т у ш к а . (Картины). 

30, 432. 
Подражаніѳ(я) П ѣ с н и П ѣ с н е й : 

В ѳ р т о г р а д ъ м о е й сестры. . . 112. 
В ъ к р о в и горитъ огонь ж е 

ланья. . . 72, 112. 
П о д р а ж а н і ѳ т у р е ц к о й пѣсни. (О д ѣ -

ва-роза , я въ оковахъ...) . 58. 
П о д р а ж а н і ѳ ф р а н ц у з с к о м у . (Су

п р у г о ю т в о е й я такъ плѣнился...) . 
25. 

П о д р а ж а н і ѳ А. Ш е н ь е . (Ты вянешь 
и молчишь)... 106. 

П о д р а ж а н і я К о р а н у . 106,117. 
П о д р а ж а н і я Л а ф о н т ѳ н у . 484. 
П о д р у г а д н е й м о и х ъ суровыхъ. . . 

165. 
П о д р у г а думы праздной. . . — см. Къ 

м о е й чѳрнильницѣ. 
П о д ъ в ѳ ч е р ъ о с е н ь ю ненастной. . . 

(Романсъ). 25. 
П о д ъ какимъ созвѣздіѳмъ. . . 477. 
П о д ъ н ѳ б о м ъ голубымъ с т р а н ы 

с в о е й родной. . . (Элѳгія). 130. 
П о д ъ симъ заглавіѳмъ вышѳлъ.. . — 

см. «Кавалѳристъ—дѣвица». 
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П о д ъ х д а д о м ъ с т а р о с т и у г р ю м о 
угасадъ. . . ( Г р а ф у Н . С. М о р д в и 
нову) . 129. 

Подъѣзжая подъ Ижоры.. . (Е. В . 
Вѳльяшевой.) 181. 

П о ж а р с к і й , Мининъ, Гѳрмогѳнъ. . . 
(На п о э м у князя С. А . Ш и р и н -
скаго-Шихматова) . 25. 

Позволь д у ш ѣ м о е й открыться 
п р ѳ д ъ тобою. . . 43. 

П о з д н о ночью изъ похода . . . — см. 
В о е в о д а . 

Познякъ, Д. П. 174. 
П о к а м е н я б е з ъ милости бранятъ.. . 

478. 
П о камнямъ гробовымъ, въ т у м а -

н а х ъ полуночи. . . — см. Осгаръ. 
( П о д р а ж а н і ѳ Парни) . 

П о к а н е т р ѳ б у ѳ т ъ поэта.. . (Поэтъ). 
160. 

П о к а с у п р у г ъ тебя , к р а с а в и ц у мла
дую. . . 110. 

Покойникъ, авторъ сухощавый. . . 
456. 

П о к о й н и к ъ К д и т ъ въ р а ю н е б у -
дѳтъ...—см. Н а смерть с т и х о т в о р 
ца . 

П о к р о в ъ , у п и т а н н ы й язвительною 
кровью.. . (Изъ А. Ш е н ь е ) . 129, 449. 

Полевой, КсеноФОнтъ Алексѣевичъ. 120» 
142, 352, 382, 423. 

Полевой, Николай Алексѣевичъ, 120, 
122, 123, 142, 156, 203, 205, 208, 228, 
230, 232, 350, 382, 393, 399, 417, 449, 
460, 461, 476. 

Полевой, Петръ Николаевичъ. 477. 
Полежаевъ, Александръ Ивановичъ. 

414. 
П о л ѳ м и ч ѳ с к і я замѣтки. 228. 
Полетика, П. И. 311, 418. 
Поливановъ, В. 288. 
Поливановъ, Левъ Ивановичъ. 10, 46, 

110, 274. 
Поликсена (дочь Е. А. Ганибалъ) — см. 

Агрипдина. 
П о л и т и ч ѳ с к і я эпиграммы 181Ѳ — 

1 8 2 0 гг. 55, 440. 
П о л к о в о д ѳ ц ъ . 331, 371, 373, 474. 

Полное Собраніе Законовъ. 262. 
Полотняный Заводъ. 212, 213, 238, 307, 

319, 402, 409. 
Полтава . 178, 179, 180, 181, 184, 185, 

186, 190, 198, 201, 222, 231, 457. 
«Полтава—Божія коровка»..., эпиграмма 

Л. С. 231. 
Полтава, городъ. 207. 
«Полтава, поэма А. 0. Пушкина», сти

хотворение князя П. И. Шаликова. 
201. 

Полтавская битва есть о д н о . . . — 
см. П р е д и с л о в і ѳ къ «Подтавѣ». 

Полторацкая, А. П. — см. Кернъ, А. П. 
Полторацкая, Е. М.—см. Оленина, Е . М< 
Полторацкіе, братья. 75. 
Полторацкій, Алексѣй Павловичъ. 75. 
Полторацкій, Сергѣй Димитріевичъ. 233, 

427. 
П о л у т е р о й , п о л у н ѳ в ѣ ж д а . . . (На 

г р а ф а М. С. Воронцова) . 100, 104. 
Полуектова. 245. 
Полуфанатжъ, полуплутъ... (Па Фо-

тія), приписыв. Пушкину. 63. 
П о л у ч и л ъ письмо отъ Ч е д а е в а . . . 

(Изъ дневника). 66. 
Поль-Потеръ. 466. 
Полѣновъ, В. А. 330, 340, 418. 
П о л ю б и меня , д ѣ в и ц а . . . 196. 
П о л ю б у й т е с ь же вы, д ѣ т и . . . 283. 
«Полярная Звѣзда». 88, 114. 
П о м и л у й , трезвый А р и с т а р х ъ . . 

см. М о е м у А р и с т а р х у . 
П о м н и ш ь ли, м о й братъ п о ч а ш ѣ . . в 

— см. В о с п о м и н а н і ѳ . (И. И. П у 
щину) . 

Помѣстья м и р н а г о н е з р и м ы й п о 
к р о в и т е л ь . . . — см. Д о м о в о м у . 

П о н е б у к р а д е т с я л у н а . . . — см. 
Мечтатель. 

Попечитель петербургскаго учебнаго 
округа. 229, 463, 472, 480. 

Поповъ, М. М. 329, 377, 488. 
Попруженко, Михаилъ Георгіевичъ. г 4 . 
П о п у т н ы й вѣетъ вѣтръ. И д е т ъ к о 

рабль . . . — см. Мѳдокъ. 
П о р а Б о р а т ы н с к о м у з а н я т ь . . . 

(Статья о Боратынекомъ). 166, 232. 
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П о р а , м о й другъ, п о р а ! П о к о я 
с е р д ц е п р о с и т ъ . . . 379. 

Порай-Кошецъ, докторъ. 334. 
Портретъ . (Вотъ к а р а п у з и к ъ нашъ 

монахъ. . . ) . 35. 
П о р т р е т ъ . (Съ с в о е й п ы л а ю щ е й 

д у ш о й ) . . . 174. 
Порѣдѣли, п о б ѣ л ѣ л и . . . (Изъ А н а 

к р е о н а . Ода LVI) . 326. 
П о с в я щ е н і ѳ «Кавказскаго П л ѣ н -

ника». Н. Н. Р а е в с к о м у . 67. 
П о с в я щ ѳ н і ѳ П. А. П л е т н е в у чет

в е р т о й и п я т о й главъ «Евгѳнія 
Онѣгина». 165. 

П о с в я щ е н і ѳ «Полтавы». (Тебѣ, — 
н о голосъ м у з ы темной) . . . 179. 

«Посвященіе поэмы «Сирота» А. С. 
Пушкину», стихотвореніе В. К. Кю
хельбекера. 383. 

«Поселянка, повѣсть въ стихахъ», со-
чинсніе А. Башилова. 283, 284. 

П о с л а н і ѳ въ Сибирь. (Во глубинѣ 
с и б и р с к и х ъ р у д ъ ) . . . 147, 148. 

П о с л а н і ѳ къ В., с о ч и н и т е л ю «Сати
р ы на игроковъ». 169. 

П о с л а н і ѳ къ А. И. Галичу. (Гдѣ ты, 
лѣнивѳцъ м о й ?)... 26, 432. 

П о с л а н і ѳ къ князю А. М. Г о р ч а 
кову . (Встрѣчаюсь я съ осьмна-
дцатой в е с н о й ) . . . 31, 433. 

Посланіе къ другу, приписыв. Пушкину. 
63, 93. 

П о с л а н і е къ А. Ѳ. Орлову . (О ты, 
. который с о ч ѳ т а л ъ . . . ) 46. 
«Посланіе къ А. С. Пушкину», И. Е. 

Великопольскаго. 137. 
«Посланіе къ А. С. Пушкину», стихо-

творевіе С. П. Шевырева. 231. 
Посланіѳ(я) къ В . Л. П у ш к и н у — 

см. П у ш к и н у , В. Л . 
П о с л а н і ѳ къ П. М. Ю д и н у . (Ты х о 

чешь, милый другъ , у з н а т ь ) . . . 28. 
П о с л а н і е Лидѣ. 31. 
П о с л а н і ѳ о Жуковскомъ къ пав-

ловскимъ фрѳйзинамъ. 47. 
П о с л а н і ѳ ц е н з о р у в т о р о е . 84,104. 
П о с л а н і ѳ ц е н з о р у п е р в о е . 84, 86. 
П о с д а н і ѳ П. И. Эгѳльстрому. (О, 

Эгельстромъ! Я в о с х и щ е н н ы й ) . . . • 
181. 

«Пословицы», соч. И. М. Снегирева. 359. 
П о с л у ш а й , дѣдушка , мнѣ каждый 

р а з ъ . . . 42. 
П о с л у ш а й , м у з ъ н е в и н н ы х ъ . . . (Къ 

Дельвигу) . 27—28. 
Послушайте, я вамъ скажу про ста-

ргту... (На Н. М. Карамзина), припи
сыв. Пушкину. 44. 

П о с л ѣ д н і ѳ цвѣты. (Въ альбомъ П. А. 
Осиповой) . 127. 

П о с л ѣ д н і й изъ родствѳнниковъ І о -
анны д'Аркъ. 380. 

«Послѣдній Новикъ», романъ И. И. Ла
жечникова. 257, 258. 

П о с л ѣ д н і я п р о и с ш е с т в і я о б н а р у 
жили... — см. О н а р о д н о м ъ воспи-
таніи. 

П о с л ѣ д н и м ъ с іяньѳмъ за р о щ е й го
ря. . . —см. С р а ж е н н ы й рыцарь . 

«Послѣдняя глава Е в г ѳ н і я Онѣгина. 
Евгеній Онѣгинъ, романъ въ сти
хахъ. €очиненіе Александра Пушки
на». 255, 259. 

П о с л ѣ д н я я т у ч а р а з с ѣ я н н о й бури. . . 
— см. Т у ч а . 

П о с л ѣ с л о в і ѳ къ «Капитанской д о ч -
кѣ». 364, 372. 

П о с м е р т и П е т р а I . . . . (Историче-
с к і я замѣчанія) . 80. 

П о с р е д и полемики, р а з д и р а ю 
щ е й . . . — см. Т о р ж е с т в о д р у ж б ы , 
или о п р а в д а н н ы й А л е к с а н д р ъ 
Анѳимовичъ Орловъ. 

Потаповъ, генералъ. 133, 162, 453. 
Потемкина. 166. 
Потемкина, Татьяна Борисовна, 405. 
Потемкинъ-Таврическій, свѣтл. князь 

Григорій Александровичъ. 18. 
«Потерянный Рай», поэма Мильтона. 

379. 
П о ш л и мнѣ долгу жизнь. . . 476. 
П о й въ восторгѣ, р у с с к і й хоръ. . .— 

см. «Канонъ» въ ч е с т ь . М. И. 
Глинки. 

«Поэмы и повѣсти» Пушкина, изд. 
1835 г. 327. 
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П о э т у . 214. 
«Поэтъ», пасквиль на Пушкина. 268. 
Поэтъ-игрокъ, о Б ѳ в ѳ р д ѳ й - Г о р а -

ц і й . . . 194. 
Поэтъ идетъ. Открыты в ѣ ж д ы . . . 

290, 348. 
Поэтъ, н е д о р о ж и л ю б о в і ю н а р о д 

ной! . .—см. П о э т у . 
«Поэтъ - племянникъ, справедливо»... 

(«Къ А. С. Пушкину»), посланіе В. Л. 
Пушкина. 201. 

П о э т ъ . ( П о к а н е т р е б у ѳ т ъ поэта) . . . 
160. 

Поэтъ п о л и р ѣ в д о х н о в е н н о й . . . — 
см. Чернь . (Ямбъ). 

«Поэты», стихотвореніе В. К. Кюхель
бекера. 62. 

П о ѣ д ѳ м ъ , я готовь . . . (Элѳгичѳскій 
отрывокъ). 200. 

Праве, Е. 407. 
Правительствующей сенатъ. 155, 174, 

177, 204, 328, 329. 
«Prawopis 6esky», сочиненіе В. Ганки. 

369. 
Прачешный мостъ. 319. 
П р е д и с л о в і ѳ къ Запискамъ брига

д и р а М о р о д ѳ Б р а з е . 347. 
П р ѳ д и с л о в і ѳ ко в т о р о м у и з д а н і ю 

„Кавказскаго П д ѣ ш и к а " . 171. 
П р ѳ д и с л о в і ѳ ко в т о р о м у и з д а н і ю 

„ Р у с л а н а и Людмилы". 167. 
Предисловіе къ «Бахчисарайскому Фон

тану», князя П. А, Вяземскаго. 89, 
90, 91, 95, 96. 

П р ѳ д и с л о в і ѳ къ „ Е в г ѳ н і ю Онѣ-
гину". (У н а с ъ довольно трудно). . . 
227. 

П р ѳ д и с д о в і ѳ къ „ И с т о р і и П у г а ч е в 
скаго бунта". 293. 

П р ѳ д и с л о в і ѳ къ „Подтавѣ". 184. 
П р ѳ д и с д о в і ѳ къ „ П у т ѳ ш е с т в і ю въ 

Арэрумъ" . 331. 
П р ѳ д и с л о в і ѳ „Отъ издателя" къ 

„Повѣстямъ Бѣлкина". 227. 
П р ѳ д ч у в с т в і ѳ . 177. 
П р ѳ д ъ и с п а н к о й б л а г о р о д н о й . . . 

225. 
П р ѳ д ъ р ы ц а р ѳ м ъ блѳститъ вода... 

(Изъ А р і о с т о в а O r l a n d o F u r i o s o ) . 
127. 

П р ѳ з р ѣ в ъ и ш о п о т ъ укоризны. . . 110. 
П р ѳ л е с т н и ц ѣ . 42. 
Преображенское, с. 136. 
«Преподобный Савва Сторожевскій», вы

писки. 348. 
Пржеславскій, Осипъ Антоновичъ. 426. 
П р і ю т ъ любви, онъ вѣчно полнъ.. . 

110. 
П р і я т е л ю . 80. 
П р і я т е л я м ъ . 111. 
П р и б ѣ ж а д и въ и з б у дѣти... — см. 

Утоплѳнникъ. 
П р и в ѣ т с т в у ю т е б я , п у с т ы н н ы й 

уголокъ. . . — см. Д е р е в н я . 
Придворная Е. И. В. контора. 297, 353, 

392. 
П р и з н а н і е . (А. И. Осиповой). 106. 
П р и з н а ю с ь п р ѳ д ъ в с е й Европой. . . 

73. 
Приказчикъ, въ Михайловскомъ. 265. 
Приказъ общественнаго призрѣнія, пе

тербургски— см. Петербургскій при
казъ общественнаго призрѣнія. 

П р и м и въ залогъ воспоминанья. . . 
486. 

П р и м и с е й ч ѳ р ѳ п ъ , Дельвигъ.. . — 
см. Ч ѳ р ѳ п ъ . 

П р и м и съ у л ы б к о ю , м о й другъ.. .— 
см. П о с в я щ ѳ н і е „Кавказскаго 
Плѣнника" Н . Н . Р а е в с к о м у . 

П р и м и т е Н ѳ в с к і й Альманахъ. . . — 
см. Н . Н . (При посылкѣ е й „ Н е в -
скаго Альманаха"). 

Примѣты. (Старайся наблюдать 
различныя примѣты)... 77. 

Примѣты. (Я ѣхалъ къ вамъ: живые 
сны)... 184. 

П р и м ѣ ч а н і я къ Запискамъ брига
д и р а М о р о д ѳ Б р а з е . 347. 

П р и н ц у Оранскому—см. К ъ п р и н 
ц у О р а н с к о м у . 

Принцъ Оранскій—см. Вильгельмъ II, 
король Нидѳрландскій. 

П р и т ч а . ( К а р т и н у разъ высматри
вал ъ сапожникъ...). (На Н . И. Н а -
дѳждина). 199. 
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П р и х о д о - р а с х о д н ы я з а п и с и Пуш
кина. 326. 

Причинами, замедлившими х о д ъ 
н а ш е й словесности. . . 100. 

Пришибъ, укрѣпленіе. 188. 
П р о б у ж д ѳ н і ѳ . 32, 34. 
П р о г р а м м а „Братьевъ- Р а з б о й н и -

ковъ". 71. 
П р о г р а м м а драмы (?) изъ в р е м е н ъ 

ц а р е в н ы Софьи. 159. 
П р о г р а м м а драмы о П а п ѳ с с ѣ Іоан-

нѣ. 340. 
П р о г р а м м а «Дубровскаго». 272. 
Программа(ы) записокъ: 

К и ш ѳ н е в ъ — п р і ѣ з д ъ мой.. . 60, 
295. 

Семья м о е г о отца.. . 230. 
П р о г р а м м а и замѣтки п о и з д а н і ю 

газеты. 268. 
П р о г р а м м а . (Кавказскія воды—се

мья русская) . . . 252. 
П р о г р а м м а к о м ѳ д і и . 67. 
П р о г р а м м а ненаписанной статьи О 

н о в ѣ й ш и х ъ р о м а н а х ъ . 258. 
П р о г р а м м а статьи объ авторскомъ 

правѣ и о законахъ, о т н о с я щ и х 
ся до л и т е р а т у р ы . 377. 

П р о г р а м м а п о и с т о р і и М а л о р о с с і и . 
129. 

П р о г р а м м а поэмы „Владиміръ". 
77. 

П р о г р а м м а сказки о ц а р ѣ Салта-
н ѣ . 84, 182. 

П р о г р а м м а третьей статьи объ 
„ И с т о р і и Р у с с к а г о н а р о д а " Н . А . 
П о л е в о г о . 228. 

П р о г р а м м ы поэмы и драмы изъ 
р у с с к о й и с т о р і и . 77. 

П р о г р а м м ы сказки о Б о в ѣ . 458. 
П р о г р а м м ы статей о дворянствѣ. 

(Что такое п о т о м с т в е н н о е дво
рянство?...). 258. 

Продавщица билетовъ. 49. 
П р о з а и к ъ и поэтъ. 122. 
П р о в ѳ р п и н а . ( П о д р а ж а н і ѳ Парни) . 

103. 
Проклятый городъ Кишиневъ. . . 

(Ф. Ф. Вигѳлю). 91. 

Прокоповичъ. Николай Яковлевичъ. 409, 
412. 

Прологъ. 348. 
П р о л о г ъ къ « Р у с л а н у и Л ю д м и д ѣ » . 

(У л у к о м о р ь я д у б ъ зеленый).. . 
167. 

P r o l o g u e . (Я посѣтилъ т в о ю моги
лу)... 451. 

П р о м ч а л и с ь годы заточѳнья. . .—см. 
К ъ товарищамъ. 

Пронскъ, 13. 
Про себя, приписыв. Пушкину. 42, 437. 
П р о с т и мнѣ, милый другъ. . . — см. 

Г о р о д о к ъ . 
П р о с т и , счастливый сынъ пировъ. . . 

(Н. В . В с е в о л о ж с к о м у ) . 49. 
П р о с т и т е , вѣрныя дубравы. . . 37. 
П р о с т и , у к р а и н с к і й м у д р е ц ъ . . . 

(А. Г. Родзянко) . 109. 
П р о с т и ш ь ли мнѣ р ѳ в н и в ы я м е ч 

ты. . . (Элегія). 89, 94. 
П р о с т о й воспитанникъ природы. . . 

— см. К н . Г - о й . (Посылая е й о д у 
Вольность). 

Протасовъ, г р а Ф ъ Н. А . 377, 3S4, 393. 
Протопоповъ, частный приставъ. 195. 
«Прощаніе съ жизнію» — см. Эдегія. (Я 

видѣлъ с м е р т ь . . . ) . 
«Прощаніе съ моремъ»—см. К ъ м о р ю . 
П р о щ а й , л ю б е з н а я к а л м ы ч к а . . . — 

см. Калмычкѣ. 
П р о щ а й , отшельникъ б е с с а р а б -

с к і й . . . (Н. С. А л ѳ к с ѣ ѳ в у ) . 144. 
П р о щ а й , письмо любви , п р о щ а й ! 

Она в ѳ л ѣ д а . . . — см. С о ж ж е н н о е 
письмо. 

П р о щ а й , с в о б о д н а я с т и х і я ! . . . — 
см. К ъ м о р ю . 

П р о й д ѳ т ъ любовь, у м р у т ъ ж е 
л а н ь я . . . (Въ альбомъ А. Н . З у 
бову) . 35. 

Прутъ, 65. 
. Псковская врачебная управа. 138, 487. 
Псковская губернія. 37, 120, 126, 333, 

355, 357, 393, 446, 487. 
Псковъ. 100,101,102,106, 122,126,136, 

138, 140, 144, 145, 146, 148, 265, 283, 
349, 396, 898, 446, 450, 453, 487. 
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Птичка. (Въ ч у ж б и н ѣ свято н а б л ю 
даю).. . 78. 

Иугачевъ, Емельянъ. 278,287, 294. 300, 
304, 307, 312, 318, 320, 328, 329, 330, 
340, 341, 342, 343; см. И с т о р і я П у 
гачевскаго б у н т а . 

Пульхерица — см. Варѳоломей, П. Е. 
Пуншевая пѣсня, приписыв. Пушкину. 

33, 433. 
П у с к а й , н е знаясь съ А п о л л о -

н о м ъ . . . (Князю А . М. Г о р ч а к о 
ву). 26. 

П у с к а й поэтъ съ кадильницей 
н а е м н о й . . . — см. Сонъ. 

П у с к а й у в ѣ н ч 478. 
П у с к а й у г р ю м ы й р и ѳ м о т в о р ъ . . . 

(Къ А. И. Галичу). 25, 432. 
П у с т о е вы сѳрдечнымъ ты. . . — см. 

Ты и вы. 
П у т е ш ѳ с т в і е въ А р з р у м ъ . 187, 188, 

193, 331. 
П у т ѳ ш ѳ с т в і е e tc . К а р т и н к а п р ѳ д -

ставляетъ . . . — см. О книгѣ И. И. 
Дмитр іѳва: П у т е ш ѳ с т в і ѳ N . N . 
въ П а р и ж ъ и Лондонъ. 

«Путешествіе ко Св. мѣстамъ», сочине-
ніе А. Н. Муравьева. 276. 

«Путешествіе N. N. въ Парижъ и 
Лондонъ», сочин. И . И. Дмитріева. 
325. 

П у т е ш ѳ с т в і ѳ Онѣгина — см. Е в г ѳ -
н і й Онѣгинъ. 

Путята, Н. В. 183, 381, 426, 476. 
Пучкова, Екатерина Наумовна. 33, 423, 

433. 
П у ч к о в а , п р а в о , н е с м ѣ п ш а . . . (На 

Е . Н . Пучкову) . 33. 
Пушка, Григо]5ій Александровичъ. 12. 
Пушкина, Анастасія Аѳанасьевна, 

рожд. княжна Козловская. 13. 
Пушкина, Анна Львовна. 106, 116, 117, 

139. 
Пушкина, Евдокія Ивановна, рожд. 

Головина. 14. 
Пушкина, Елена Григорьевна, рожден

ная Сунбулова. 13. 
Пушкина, Елизавета Александровна, 

рожд. Загряжская. 428. 

Пушкина, Ксенія Ивановна, рожд. Ко
ренева. 12. 

Пушкина, Марія Александровна, въ 
замужествѣ Гартунгъ. 265, 297, 307, 
390, 400, 401, 402. 

Пушкина, Марія Алексѣевна—см. Гани
балъ, Марія Алексѣевна. 

Пушкина, Марія Матвѣевна, рожд. 
Воейкова. 15. 

Пушкина, Надежда Осиповна, рожд. 
Ганибалъ. 12,- 18, 19, 120, 164, 195, 
197, 209, 215, 216, 243, 245, 249, 259, 
274, 279, 281, 282, 297, 303, 307, 308, 
310, 312, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 
323, 325, 326, 330, 336, 342, 344, 352, 
354, 355, 450, 454, 461. 

Пушкина, Наталья Александровна, въ 
первомъ бракѣ Дубельтъ, во второмъ 
г р а Ф и н я Меренбергъ. 360, 390, 400, 
401, 402. 

Пушкина, Наталья Николаевна, рож
денная Гончарова, во второмъ бракѣ 
Ланская. 22, 186, 196, 206, 209, 211, 
212, 214, 215, 216, 218, 219, 220, 221, 
222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 
236, 237, 238, 239, 240, 241, 245, 247, 
249, 255, 257, 258, 259, 268, 270, 271, 
278, 281, 282, 285, 286, 287, 288, 289, 
290, 291, 292, 293, 296, 297, 299, 300, 
302, 304, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 
313, 314, 316, 317, 318, 319, 320, 325, 
334, 340, 341, 342, 343, 345, 346, 358, 
359, 360, 370, 375, 376, 379, 390, 395, 
400, 401, 402, 406, 409, 411, 422, 425, 
461, 462, 464у466, 481. 

Пушкина, Ольта Васильевна, рожд. Чи
черина. 15, 19. 

Пушкина, Ольга Сергѣевна — см. Пав
лищева, Ольга Сергѣевна, 

Пушкина, Сарра Юрьевна, рожд. Ржев
ская. 12. 

Пушкина, СОФІЯ Сергѣевна. 20. 
Пушкина, СОФІЯ Ѳеодоровна, въ заму-

жествѣ Панина. 145, 422. 
Пушкина, Ѳеодосія Юрьевна, рожд. 

Ее и нова. 13. 
П у ш к и н о й , Н . Н.: 

К о г д а въ объятія м о и . . . 259. 
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Нѣтъ, я н е д о р о ж у мятежнымъ 
н а с л а ж д ѳ н ь е м ъ . . . 260. 

П о р а , м о й другъ , п о р а ! П о к о я 
с е р д ц е п р о с и т ъ . . . 379. 

Съ утра до вечера за нею я стрем-
люсъ.,., приписыв. Пушкину. 209. 

«Того не должно отлагать»... , экс-
промптъ С. Н. Глинки. 238. 

Я плѣненъ, я очароваиъ..., приписыв. 
Пушкину. 209, 462. 

П у ш к и н о й , О. С. — см. К ъ с ѳ с т р ѣ . 
Пушкинская улица, въ Петербургѣ. 

427. 
П у ш к и н у , В . Л . 

. . .Мѳжъ проповѣдниковъ П а р -
н а с с а — П р о к о п о в и ч ь ! . . . 202. 

Скажи, п а р н а с с к і й м о й отѳцъ. . . 
39. 

Т ѳ б ѣ , о Н ѳ с т о р ъ А р з а м а с а . . . 
33, 435. 

П у ш к и н у , Л . С. 
Братъ милый, отрокомъ р а з -

стался ты с о м н о й . . . 85. 
(Что же?) Будѳтъ ли виноР... 109. 

Пушкинъ, Александръ Александро
вича 284, 307, 390, 400, 401, 402. 

Пушкинъ, Александръ Петровичъ. 12, 
14. 

Пушкинъ, Александръ Сергѣевичъ. 
Рожденіе. 19. 
Первые литературные опыты. 21, 

431, 484. 
Поступленіе въ лицей. 20—21. 
Пребываніе въ лицеѣ. 21-—36,431— 

435. 
Первое появленіе въ печати. 25. 
Вступленіе въ «Арзамасъ». 36. 
Служебный дѣла (опредѣленія, чины, 

увольненіе и т. п.) 34, 36, 37,46, 56, 
86, 87, 100, 119, 245, 256, 257, 259, 
260, 261, 315, 316, 336, 445; см. жа
лованье. 

Намѣреніе вступить въ военную 
службу. 41, 44, 45. 

Жалованье. 36, 67, 68,70, 74, 86, 87, 
246, 264, 266, 267, 268, 269, 275, 
338, 339, 445. 

Денежный и хозяйственный дѣла. 

55, 76, 77, 91, 95, 213, 214, 217, 218, 
219, 220,247, 301,303, 304, 305, 336, 
337, 338, 339,341, 344, 345, 363; см. 
долги, жалованье, игра въ карты. 

Долги Пушкина. 49, 55, 61—62, 63, 
66, 67, 68, 70, 133, 299, 336, 337, 
338, 339, 341, 344, 345, 370, 401, 
430,431, 439, 440, 441, 442, 443; см. 
игра въ карты, денежныя дѣла. 

Игра въ карты. 68, 101, 115, 184. 
Придворное званіе. 243, 297,298, 299, 

300, 469. 
Дѣло объ оскорбленіи колл. сов. Пе-

ревощикова. 436, 437, 438. 
Дѣло о стихотвореніи «Андрей 

Шенье». 141,148, 149,150,155,157, 
162,163,164,165, 168, 169,170,174, 
177, 204, 214. 

Дѣло о подозрительной виньеткѣ. 
1 5 7 - 1 5 8 . 
Дѣло о «Гавриліадѣ». 173,174, 175, 
176, 177, 178. 

Полицейскій надзоръ за Пушки
нымъ. 66, 67, 70, 71, 105, 107, 119, 
133, 134,135,136,162, 174, 175,175, 
176,177,185,186,187,195, 210, 281, 
289, 291, 446, 447, 450. 

Дуэли. 43, 51, 52, 72, 75, 78, 97, 119, 
140, 154, 352, 355, 357, 358, 374, 375, 
386, 387, 388, 409; см. Военно-суд
ный процеесъ о дуэли Пушкина съ 
Дантесомъ. 

Болѣзни. 40, 44, 46, 61, 62, 120, 135, 
438, 450, 487. 

Сватовство за С. Ѳ. Пушкину — 145; 
за Н. Н. Гончарову —186; разрывъ 
съ нею—218; слухи о разстройствѣ 
свадьбы — 224, 462. 

Женитьба. 209, 210,211,212,213, 236. 
Дѣти Пушкина: 

Незаконный ребенокъ—135; 
Александръ, Григорій, Марія, На

талья — см. по указателю. 
Газета и журналъ Пушкина. 132, 

142, 182, 211, 241, 243, 245, 265, 
266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 
273, 274, 337, 345, 347; см. «Совре-
менникъ». 

lib.pushkinskijdom.ru



УКАЗАТЕЛЬ. 551 

Собранія сочиненій Пушкина: 
Изданіе посмертное. 394, 397, 401, 

409, 415, 480, 481, 482, 483. 
Изданіе П. В. Анненкова. 420; 
Изданіе Г. Н. Геннади, первое. 421; 
Изданіе Г. Н. Геннади, второе. 424; 
Изданіе П. А. Ефремова, первое. 

426; 
Изданіе П. А. Ефремова, второе. 

' 427; 
Изданіе П. А. Ефремова, третье. 11; 
Изданіе П. О. Морозова, первое. 

427; 
Изданіе П. О. Морозова, второе. 10; 
Изданіе Академіи Наукъ. 10 , 429, 

430; 
Изданіе С. А. Венгерова. 430. 
Печатаніе сборниковъ произведеній 

Пушкина. 42, 48—49, 53, 55, 97, 99, 
114, 115, 121, 125, 171, 210, 246, 
254, 322—323; см. «Повѣсти, издан
ныя Александромъ Пушкинымъ», 
«Стихотворенія Александра Пуш
кина». 

Отношенія къ цензурѣ. 79, 81, 84, 
92, 97, 104, 109, 126, 141, 142, 144, 
145,151,153,158,160, 161, 168,176, 
197, 204, 307, 327, 335, 337, 340, 341, 
342, 343, 344, 350, 355, 356, 357, 366, 
367, 369, 370,372, 470, 471,472, 473, 
474. 

Общій итинерарій: 
1811 г. 

Переѣздъ изъ Москвы въ Петер
бургъ. 21. 

1811—1817 гг. 
Пребываніе въ Царскомъ Селѣ. 21— 

36, 4 3 1 - 4 3 5 . 
1817—1820 гг. 

Пребываніе въ Петербургъ. 36—54, 
435—440. 

1817 г. 
Поѣздка въ Псковскую губернію. 37. 

1818 г. 
Поѣздки въ Царское Село. 41. 

1819 г. 
Поѣздка въ Псковскую губернію. 

4 6 - 4 7 . 

1820 г. 
Высылка изъ Петербурга и отъѣздъ 

на югъ. 54, 55. 
Въ Екатеринославѣ. 55. 
На Кавказскихъ водахъ. 56,441,484. 
Въ Пятигорскѣ. 57. 
Въ Темижбекѣ. 57. 
Въ крѣпости Кавказской. 57. 
Въ Тамани. 57. 
Въ Керчи. 57. 
Въ Ѳеодосіи. 57. 
Въ ЮрзуФѣ. 57, 58. 
Пріѣздъ въ Кишиневъ. 59. 
Пребываніе въ Кишиневѣ (1820— 

1823 гг.). 59—88, 442—444, 484. 
Поѣздка въ Каменку. 61, 63, 64. 

1821 г. 
Поѣздка въ Кіевъ. 63, 64. 
Возвращеніе въ.Кишиневъ. 64. 
Поѣздка въ Одессу. 67. 
Поѣздка по Бессарабіи (Бендеры, 

Каушаны, Паланка, Аккерманъ, 
Шабо, Татарбунаръ, Измаилъ, Бол-
градъ, Леово). 71. 

1822 г. 
Поѣздка въ Измаилъ (?). 80. 
Поѣздка въ Каменку. 82, 83. 
Поѣздка въ Тульчинъ. 82. 

1823 г. 
Переѣздъ въ Одессу. 88. 
Пребываніе въ Одессѣ (1823 — 

1824 гг.). 88—102, 4 4 5 - 4 4 7 . 
Поѣздка въ Тирасполь, Бендеры и 

Каушаны. 94. 
1824 г. 

Поѣздка въ Кишиневъ. 95, 96. 
Командировка въ Херсонскій, Еди-

саветградскій и Александровскій 
уѣзды. 98, 446. 

Поѣздка въ Дальникъ. 99. 
Высылка изъ Одессы. 95, 96, 98, 99, 

100, 101, 102, 111, 431, 446, 447. 
Въ Черниговѣ. 102. 
Въ Могилевѣ-на-Днѣпрѣ. 102. 
Пріѣздъ въ Михамловское. 102. 
Пребывавіе въ Михайловскомъ и 

поѣздки въ Тригорское (1824 — 
1826 гг.). 102—140, 447—453. 
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Поѣздка въ Псковъ. 106. 
Поѣздка въ с. Лямоново. 125. 
Поѣздка въ Псковъ. 126. 

1826 г. 
Поѣздка въ Псковъ. 136. 
Отправленіе изъ Михайловскаго, че
резъ Псковъ, въ Москву. 139, 140, 
453. 

Пріѣздъ въ Москву. 140, 453. 
Отъѣздъ изъ Москвы въ Михайлов-

ское. 143. 
Въ Торжкѣ. 143. 
Въ Михайловскомъ. 143, 144. 
Въ Псковѣ. 145, 146. 
Возвращеніе въ Москву. 146. 

1827 г. 
Отъѣздъ изъ Москвы въ Петер

бургъ. 156. 
Пребываніе въ Петербургѣ. 156—158. 
Отъѣздъ въ Михайловское. 159. 
Пребываніе въ Михайловскомъ. 

159—162. 
Отъѣздъ изъ Михайловскаго въ Пе
тербургъ. 162. 

Въ Боровичахъ. 162. 
Въ Залазахъ. 162. 
Въ Лугѣ. 162. 
Пріѣздъ въ Петербургъ. 162. 
Пребываніе въ Петербургѣ (1827— 

1828 гг.). 162—179. 
1828 г. 

Поѣздка въ Кронштадтъ. 172. 
Отъѣздъ изъ Петербурга въ Малин

ники. 179. 
Въ Малинникахъ. 179—181. 
Отъѣздъ изъ Малинниковъ въ Мо

скву. 181. 
Въ Москвѣ (1828—1829 гг.). 181,183. 

1829 г. 
Отъѣздъ изъ Москвы въ Петер
бургъ. 183. 

Въ Петербургѣ. 183—184. 
Отъѣздъ изъ Петербурга въ Мо
скву. 184. 

Въ Москвѣ. 184—186. 
Отъѣздъ на Кавказъ. 187. 
Въ Орлѣ. 187. 
Въ Ельцѣ, въ Новочеркасскѣ, въ 

Ставрополѣ-Каввазскомъ, въ Геор-
гіевскѣ, на Кавказскихъ водахъ. 
187. 

На Кавказѣ и на театрѣ войны. 188, 
189,190,191,192,193, 194, 195,196, 
457, 458. 

Пріѣздъ съ Кавказа въ Москву. 196. 
Въ Москвѣ. 1 9 6 - 1 9 8 . 
Поѣздка изъ Москвы въ Малинники, 

Павловское и Берново. 198. 
Возвращеніе въ Петербургъ. 199. 
Въ Петербургѣ (1829 — 1830 гг.). 

1 9 9 - 2 0 5 . 
1830 г. 

Отъѣздъ изъ Петербурга въ Мо
скву. 205, 206. 

Въ Москвѣ. 206—215. 
Поѣздка въ Полотняный Заводъ. 

212—213. 
Поѣздка въ с. Захарово. 215. 
Отъѣздъ изъ Москвы въ Петер

бургъ. 215. 
Въ Петербургѣ. 215—217. 
Поѣздка въ Михайловское. 217. 
Отъѣздъ изъ Петербурга въ Мо

скву. 217. 
Въ Москвѣ. 217—219. 
Отъѣздъ изъ Москвы въ Болдино. 

219. 
Въ Болдинѣ. 219—228. 
Въ Платовскомъ карантинѣ. 228, 

229. 
Возвращеніе изъ Болдина въ Мо

скву. 229. 
Поѣздка въ с. ОстаФьево. 230. 
Въ Москвѣ (1830—1831 гг.). 229— 

239. 
1831 г. 

Поѣздка въ с. ОстаФьево. 233, 234. 
Отъѣздъ изъ Москвы въ Петер

бургъ. 239. 
Въ Петербургѣ. 240. 
Переѣздъ изъ Петербурга въ Цар

ское Село. 241. 
Въ Царскомъ Селѣ. 241—254, 4 6 4 -

465. 
Переѣздъ изъ Царскаго Села въ Пе

тербургъ. 254. 
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Въ Петербурге. 254—256. 
Отъѣздъ изъ Петербурга въ Мо
скву. 256. 

Въ Москвѣ. 257—258. 
Возвращеніе изъ Москвы въ Петер

бургъ. 258. 
1832 г. 

Въ Петербургѣ. 259—270. 
Отъѣздъ изъ Петербурга въ Мо

скву. 270. 
Въ Москвѣ. 270—271. 
Возвращеніе изъ Москвы въ Петер

бургъ. 271,272. 
Въ Петербургѣ (1832 — 1833 г.г.) 

2 7 2 - 2 8 5 . 
1833 г. 

Отъѣздъ Пушкина изъ Петербурга. 
285. 

Въ Торжкѣ. 285. 
Въ Яропольцѣ. 285. 
Въ Павловскомъ. 285, 286. 
Въ Москвѣ. 286. 
Въ Нижнемъ-Новгородѣ. 286—287. 
Въ Казани. 287. 
Въ Лаишевѣ. 288. 
Въ Симбирскѣ. 288. 
Заѣздъ изъ Симбирска въ с. Язы-

ково. 288. 
Въ Оренбургѣ. 289. 
Заѣздъ изъ Оренбурга въ станицу 

Берды. 289. 
Въ Уральскѣ. 289. 
Въ Языковѣ. 289. 
Отъѣздъ въ Болдино. 289. 
Въ Болдинѣ. 290—293. 
Отъѣздъ изъ Болдина въ Москву. 

293. 
Въ Москвѣ. 293. 
Возвращеніе въ Петербургъ. 294. 
Въ Петербургѣ (1833 — 1834 г.г.) 

2 9 4 - 3 1 9 . 
'1834. 

Отъѣздъ Пушкина изъ Петербурга. 
319. 

Въ Полотняномъ Заводѣ. 819. 
Въ Москвѣ. 319, 320. 
Въ Болдинѣ. 320. 
Возвращеніе въ Петербургъ. 320. 

Въ Петербурге (1834 — 1835 гг.). 
321—333. 

1835 г. 
Поѣздка изъ Петербурга въ Тригор-

ское. 334. 
Въ Боровичахъ. 334. 
Возвращеніе въ Петербургъ. 334. 
Въ Петербургѣ. 334—341. 
Отъѣздъ изъ Петербурга въ Михай

ловское и Тригорское. 341. 
Въ Михайловскомъ и Тригорскомъ. 

3 4 1 - 3 4 3 . 
Возвращеніе въ Петербургъ. 344. 
Въ Петербургѣ (1835 — 1836 гг.). 

3 4 4 - 3 5 5 . 
1836 г. 

Поѣздка въ Псковскую губернію. 
355. 

Въ Михайловскомъ. 3 5 6 - 3 5 7 . 
Возвращеніе въ Петербургъ. 357. 
Поѣздка въ Москву. 357—360. 
Въ Твери. 357, 358. 
Возвращеніе изъ Москвы въ Петер

бургъ. 360. 

Квартиры Пушкина 
въ Петербургѣ 

на Фонтанкѣ, у Калинкина моста, въ 
домѣ Клокачева — 37, 

въ гостиницѣ Демута—184,199, 240, 
на Галерной улиггв, въ домѣ Брис-

корнъ — 254, 
на Фурштадтской улицѣ, въ домѣ 

Алымова — 264, 
на Большой Морской улицѣ, въ домѣ 

Жадимировскаго — 272, 
на Черной рѣчкѣ, на дачѣ Миллера 

— 282, 
на Пантелеймонской улицѣ, въ домѣ 

Оливье — 285, 
на Дворцовой набережной, у Пра-

чешнаго моста, въ домѣ Баташева 
— 319, 

на Черной рѣчкѣ, на дачѣ Миллера 
— 335, 

на Каменномъ островѣ — 360, 
на Мойкѣ, въ домѣ княгини Волкон

ской — 370; 
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въ Одессѣ — 9 4 ; 
въ Москвѣ 

на Собачьей площадкѣ, въ домѣ Рен-
кевичевой, въ квартирѣ С. А. Собо-
левскаго — 1 4 0 , 1 4 6 , 

въ гостиницѣ Копна, въ д. Черт
кова, Тверской части, — 2 0 6 , 

въ гостиницѣ «Англія», Тверской 
части, — 2 2 9 , 

въ д. Гончаровыхъ, на Никитской 
улицѣ, — 2 8 6 ; 

Рисунки Пушкина. 4 2 , 7 6 , 1 9 7 , 4 8 4 . 
Смерть Пушкина. 3 8 9 . 
Правительственныя мѣры относи

тельно похоронъ Пушкина. 3 9 1 , 3 9 2 , 
3 9 3 , 3 9 4 , 3 9 5 , 3 9 6 , 3 9 7 , 3 9 9 , 4 0 3 , 4 0 4 , 

4 8 0 . 

Преданіе тЬла Пушкина землѣ. 3 9 7 . 
Правительственныя мѣропріятія по 
цензурѣ некрологовъ о Пушкинѣ и 
посмертнаго собранія его сочиненій. 
3 9 1 , 3 9 2 , 3 9 4 , 3 9 7 , 4 0 1 , 4 0 9 , 4 1 2 , 

4 8 0 , 4 8 1 , 4 8 2 , 4 8 3 . 

Опечатаніе и осмотръ бумагъ Пуш
кина. 3 9 8 , 3 9 9 , 4 0 0 , 4 0 1 , 4 0 2 , 4 0 3 , 
4 0 4 , 4 0 5 , 4 0 7 . 

Военно-судный процессъ о дуэли 
Пушкина съ Дантесомъ. 3 8 9 , 3 9 2 , 
3 9 9 , 4 0 1 , 4 0 4 , 4 0 7 , 4 0 8 , 4 1 0 . 

Высылка Дантеса изъ Россіи. 4 0 8 . 
Назначеніи пенсіи семьѣ Пушкина. 

3 9 0 , 4 0 0 , 4 0 1 . 

Портреты Пушкина. 2 6 , 1 5 6 , 1 6 8 , 
1 9 4 (?), 3 8 9 , 4 3 5 , 4 4 2 , 4 5 5 , 4 6 3 , 4 6 8 , 

4 7 0 , 4 7 2 , 4 7 9 . 

Маска. 3 8 9 . 
Памятники Пушкину: 

въ Вильнѣ — 4 2 9 , 
въ Екатеринославѣ — 4 2 9 , 
въ Житомірѣ — 4 2 9 , 
въ Кіевѣ — 4 2 9 , 
въ Кишиневѣ — 4 2 7 , 
въ Москвѣ — 4 2 6 , 
въ Одессѣ — 4 2 8 , 
въ Петербургѣ — 4 2 7 , 
въ ТИФЛИСѢ — 4 2 8 , 

въ Харьковѣ — 4 2 9 , 
въ Царскомъ Селѣ — 4 2 9 . 

Пушкинъ, Алексѣй Михайловичъ. 118. 
Пушкинъ, Алексѣй Ѳеодоровичъ. 12. 
Пушкинъ, Василій Львовичъ. 11, 17, 18, 

29, 33, 34, 38, 39, 104, 201, 218, 437, 
440, 460. 

Пушкинъ, Гавріилъ Григорьевичъ. 13. 
Пушкинъ, Гавріилъ Константиновичъ. 

12. 
Пушкинъ, Григорій Александровичъ. 

334, 390, 400, 401, 402, 429. 
«Пушкинъ, завтра ты ж е н а т ъ » . . . , 

стихи кн. П. А. Вяземскаго. 236. 
Пушкинъ, Иванъ Гавриловичъ. 12. 
Пушкинъ, Иванъ Григорьевичъ. 13. 
Пушкинъ, Иванъ Ивановичъ. 14. 
Пушкинъ, Константинъ Григорьевичъ. 

12. 
Пушкинъ, Левъ Александровичъ. 12, 

15, 17, 18. 
Пушкинъ, Левъ Сергѣевичъ. 19, 33, 40, 

59, 68, 70, 74, 75, 76, 77, 80, 81,82, S5, 
86, 88, 89, 93, 96, 99, 100, 101, 105, 
106, 107, 108, 109, 111, 113, 114, 115 r 

116, 117, 118, 121, 126, 134, 135, 138, 
155, 164, 215, 226, 238, 247, 275, 278, 
297, 301, 312, 319, 328, 332, 333, 363, 
368, 382, 409, 419, 428, 447, 448, 449, 
450, 452, 460, 484. 

Пушкинъ, Матвѣй Степановичъ. 14. 
Пушкинъ, Михаилъ ЕвстаФьевичъ. 13. 
Пушкинъ, Михаилъ Ивановичъ. 12. 
Пушкинъ, Михаилъ Сергѣевичъ. 20. 
Пушкинъ, Никита Михайловичъ. 13. 
Пушкинъ, Николай Сергѣевичъ. 19, 20. 
Пушкинъ, Павелъ Сергѣевичъ. 20. 
Пушкинъ, Петръ Петровичъ I. 12, 13. 
Пушкинъ, Петръ Петровичъ II. 12, 13. 
Пушкинъ, Петръ Тимоѳеевичъ. 12, 13. 
Пушкинъ, Платонъ Сергѣевичъ. 20. 
«Пушкинъ, прійми отъ Гнѣдича»..., 

стихи Н. И. Гнѣдича. 265. 
«Пушкинъ, Протей»..., стихи Н. И. Гнѣ-

дича. 264. 
Пушкинъ, Семенъ Михайловичъ. 12. 
Пушкинъ, СергЬй Львовичъ. 12, 18, 20, 

23, 47, 55, 76, 77, 81, 89, 96, 101, 105, 
107, 108, 135, 164, 196, 197, 209, 215, 
222, 225, 226, 227, 230, 249, 259, 274, 
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2 7 9 , 2 8 1 , 2 8 2 , 2 9 3 , 2 9 7 , 3 0 3 , 3 0 7 , 3 0 8 , 

3 1 0 , 3 1 2 , 3 1 8 , 3 1 9 , 3 2 2 , 3 2 3 , 3 2 5 , 3 2 6 , 

3 8 4 , 3 3 5 , 3 6 7 , 3 7 7 , 3 7 9 , 3 8 5 , 3 9 5 , 4 0 2 , 

4 0 3 , 4 0 5 , 4 0 6 , 4 0 7 , 4 1 0 , 4 1 1 , 4 1 2 , 4 1 7 , 

4 4 7 , 4 5 0 , 4 5 4 , 4 7 5 , 4 7 6 . 

Пушкинъ, Тимоѳей Семеновичъ. 1 2 , 1 3 . 
Пушкинъ, Ѳеодоръ Матвѣевичъ. 1 4 . 
Пушкинъ, Ѳеодоръ Петровичъ. 1 2 . 
Пушкинъ, Ѳеодоръ Семеновичъ. 1 3 . 
Пушкинъ, Ѳеодоръ Ѳеодоровичъ. 1 4 . 
Пушкинымъ, супругамъ. («Того не 

должно отлагать»...), экспромптъ 
С. Н. Глинки. 2 3 8 . 

П у щ и н у , И. И.: 
В о с п о м и н а н і ѳ . (Помнишь ли

м о н братъ п о ч а ш ѣ ) . . . 2 4 , 2 7 , 
4 3 2 . 

В о т ъ здѣсь лѳжитъ больной с т у -
дѳнтъ.. . 3 5 . • 

В ъ альбомъ. (Взглянувъ когда-
н и б у д ь н а тайный с ѳ й ли
стокъ). . . 3 5 . 

Л ю б е з н ы й имени нникъ... 2 5 , 4 3 2 . 
М о й п е р в ы й д р у г ъ , м о й д р у г ъ 

б ѳ з ц ѣ н н ы й . . . 1 3 0 , 1 4 5 . 
П у щ и н у , П. С. (И с к о р о , с к о р о 

смолкнѳтъ брань). . . 7 2 . 
Пущинъ, Иванъ Ивановичъ. 2 3 , 2 4 , 2 5 , 

2 7 , 3 1 , 3 5 , 9 0 , 1 1 1 , 1 1 3 , 1 1 5 , 1 1 6 , 1 1 7 , 

1 3 0 , 1 4 5 , 1 9 5 , 4 2 1 , 4 3 2 . 

Пущинъ, Михаилъ Ивановичъ. 1 9 0 , 1 9 4 , 
1 9 5 , 4 2 4 . 

Пущинъ, Павелъ Сергѣевичъ. 7 2 , 3 8 1 . 
Пятигорскъ. 5 7 . 
15 Октября 1827 г. В ч е р а ш н і й 

день... (Встрѣча съ К ю х ѳ л ь б ѳ к ѳ -
ромъ) . 1 6 2 . 

Пятнадцать лѣтъ у ж ъ с к о р о ми-
нетъ.,.—см. Пажъ, или пятнадца
тый годъ. 

Пять замѣтокъ отъ р ѳ д а к ц і и ((Со
временника». («Современникъ» 
б у д ѳ т ъ издаваться . . . — Издатель 
«Современника» н е пѳчаталъ. . .— 
Обстоятельства н е позволили.. .— 
В ъ первомъ т о м ѣ . . . — Р ѳ д а к ц і я 
«Современника» н е м о ж е т ъ . . . ) . 
3 6 9 . 

П ь ю за з д р а в і ѳ Мери. . . (Пѣсня). 2 2 8 . 
Пьяной г о р е ч ь ю Фалѳрна. . . — см. 

Мальчику. (Изъ Катулла) . 
Пыпинъ, Александръ Николаевичъ. 4 7 6 . 
Пыхачевъ, И. Г . 3 0 0 . 
Пѣвецъ. 3 2 . 
Пѣвѳцъ Давидъ былъ р о с т о м ъ 

малъ. . . 1 0 0 . 
Пѣвецъ, издревле межъ с о б о ю . . . 

( Г р а ф у Олизару) . 1 1 0 . 
Пѣвѳцъ, когда п ѳ р ѳ д ъ тобой.. . (И. И. 

Козлову) . (По п о л у ч ѳ н і и отъ н е г о 
«Чернеца») . 1 1 8 , 4 4 9 . 

«Пѣсеика Афродитѣ», переводъ изъ 
СаФО. 3 3 8 . 

П ѣ с н и з а п а д н ы х ъ славянъ. 2 7 6 , 2 8 3 , 
3 2 7 . 

П ѣ с н и н а р о д н ы я — см. Н а р о д н ы я 
пѣсни. 

Пѣснь о вѣщѳмъ Олѳгѣ. 7 6 . 
Пѣснь о п о л к у И г о р ѳ в ѣ найдена 

была... — см. Замѣчанія н а пѣонь 
о п о л к у И г о р ѳ в ѣ . 

Пѣснь пѣсней. 7 2 , 1 1 2 . 
Пѣсня . (О, Д ѳ л і я драгая!..). 2 2 . 
Пѣоня. (Пью за з д р а в і ѳ Мери). . . 2 2 8 . 
П ѣ с н я о Г е о р г і и Ч ѳ р н о м ъ . 3 1 5 . 

P . 
Радищевъ, Александръ Васильевичъ. 

3 5 5 , 3 6 8 , 3 7 0 , 4 7 4 , 4 7 5 . 

Радша (Ратша, Рача, Ростиславъ-Сте-
Ф а н ъ ) . 1 2 . 

Раевская, Е. Н. — см. Орлова, Е. Н. 
Раевская, М. Н. — см. Волконская, кня

гиня М. Н. 
Раевская, СОФІЯ Алексѣевна. 2 0 4 . 
Раевскіе, семья. 5 6 , 5 7 , 5 9 , 6 3 , 6 9 , 4 4 1 , 

4 8 4 . 

Раевскій, Александръ Николаевичъ. 6 7 , 
7 2 , 9 0 , 9 1 , 9 9 , 1 0 3 , 1 0 5 , 1 3 1 , 1 3 2 , 3 1 9 , 

4 2 3 , 4 4 3 , 4 4 4 . 

Раевскій, Александръ Николаевичъ или 
Николай Николаевичъ младшій. 4 7 . 

Раевскій, Владимиръ Ѳедосѣевичъ. 7 4 , 
7 5 , 7 9 , 9 4 , 4 2 5 . 

Р а е в с к і й , м о л о д ѳ н ѳ ц ъ , п р ѳ ж н і й . . . 
(В. А . Ж у к о в с к о м у ) . 4 7 — 4 8 . 
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Раевскій, Николай Николаевичъ млад
ший. 66, 67, 71, 103, 117, 118,122,154, 
184, 189, 192, 207, 208, 286, 405, 416, 
440, 444, 457, 484. 

Раевскій, Николай Николаевичъ стар-
шій. 56, 69, 102, 196, 201, 204, 441, 
457, 484. 

Р а е в с к о м у , Н . Н . П о с в я щ ѳ н і ѳ 
«Еавказскаго Плѣнника» 67. 

Разговоръ книгопродавца съ п о -
этомъ. 103, 447. 

Р а з г о в о р ъ м е ж д у А и Б. 217. 
«Разговоръ между издателемъ и класси-

комъ съ Выборгской стороны и л и съ 
Васильевскаго острова» — см. Пре-
дисловіе к н . П. А. Вяземскаго к ъ 
«Бахчисарайскому Фонтану». 

Разговоръ съ англичаниномъ о 
р у с с к и х ъ крѳстьянахъ. 323. 

Р а з г о в о р ъ Татьяны съ няней . 151. 
«Разговоръ у княгини Халдиной», Фон

визина. 204. 
Р а з г о в о р ы Н . К. Загряжской. 339. 
Раззѣвавшись отъ о б ѣ д н и . . . 73. 
Разинъ, Стенька. 105,168. 
Р а з л у к а . (Въ послѣдній р а з ъ въ 

сѣни уединенья.. .) . (В. К. К ю х е л ь 
бекеру) . 35. 

Р а з л у к а . (Уныніѳ). (Мой милый 
д р у г ъ , р а з с т а л с я я съ тобою...) 31. 

Р а з с т а в а н і ѳ . 221, 461. 
Р а з с у д о к ъ и любовь. 28, 432. 
Разумовская, г р а Ф и н я . 387. 
Разумовскій, г р а Ф ъ А. К. 22, 24, 25, 80. 
Разъ , п о л у н о ч н о й порою. . . — см. 

Казакъ. 
Раичъ, Семенъ Егоровичъ. 419. 
Ракѣевъ, жандармскій О Ф и ц е р ъ . 394, 

395. 
Р а с п р я м е ж д у д в у м я извѣстными 

ж у р н а л и с т а м и . . . — см. Отрывокъ 
иэъ литер а т у р н ы х ъ д ѣ т о п и с ѳ й . 

Р а с х о д и л и с ь п о п о г а н с к о м у гра
ду.. . 451. 

Ратша — см. Радша. 
Рача — см. Радша. 

•Райтъ, С. 472. 
Ревекка. 66, 83. 

Ревель. 16, 123, 138. 
Р ѳ в ѳ т ъ ли звѣрь въ л ѣ с у глухомъ. . . 

— см. Э х о . 
«Ревизоръ», комедія Гоголя. 356,360,361. 
«Кеѵие des Deux Mondes©. 412. 
Ремъ. 222. 
Ренкевичева. 146. 
Репнинъ, князь Николай Григорьевичъ. 

351, 416. 
Р е ф у т а ц і я Б ѳ р а н ж ѳ р а . 179. 
Рейхманъ, К. 314. 
Ржевская, Сарра Юрьевна — см. Пуш

кина, Сарра Юрьевна. 
Ріэго. 105. 
де Рибасъ, Людвигъ Михайловичъ. 4. 
Рига. 122. 
Ризничъ, Александръ. 97. 
Ризничъ, Амалія. 90, 97, 120. 
Ризничъ, Иванъ, 97, Г51. 
Римская-Корсакова, Марія Ивановна. 

183, 453. 
Римскіе-Корсаковы. 183. 
Римскій-Корсаковъ, Григорій Алексан

дровичъ. 153, 183. 
Римъ. 210, 407, 409, 411, 412, 451. 
Ришельевскій Лицей. 101. 
Р и ѳ м а . 228. 
Р и ѳ м а , з в у ч н а я подруга . . . 178. 
де Р[обер]ти, П. М. 413. 
Ровинскій, Д. А. 389, 479. 
Рогдай. 77. 
Рогнѣда. 77. 
Родзевичъ, Генрихъ. 389. 
Родзянко, Аркадій Гавриловичъ. 78, 

108, 109, 112, 117, 122, 400, 418. 
Р о д з я н к о , А. Г.: 

П р о с т и , у к р а и н с к і й м у д р ѳ п ъ . . . 
109. 

Ты о б ѣ щ а л ъ о романтизмѣ. . . 122. 
Родоесъ, СаФІаносъ. 108. 
Р о д о с л о в н а я м о е г о г е р о я . 290, 348. 
Р о д о с л о в н а я П у ш к и н ы х ъ и Гани-

баловъ. 13, 14, 15, 16, 228, 320, 463. 
РадоФиникинъ, К. К. 337, 338, 339, 341, 

342, 343. 
Р о д р и г ъ , 292. 
Р о д ъ Б а й р о н о в ъ . . . — см. Л о р д ъ 

Б а й р о н ъ . 
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Р о з а . 28, 433. 
Р о з а (опиоаніѳ) . 484. 
Розановъ, Н. И. 216. 
Розбергъ, Михаилъ Петровичъ. 229, 

425, 460, 464. 
Розенъ, баронъ Егоръ Ѳеодоровичъ. 76, 

243, 245, 282, 283, 351, 356, 377, 421. 
Рокотовъ, Иванъ Матвѣевичъ. 105, 447. 
Романовъ, Михаилъ Ѳеодоровичъ. 13. 
Р о м а н с ъ . (Подъ в ѳ ч ѳ р ъ о с е н ь ю н е 

настной,. .) . 25. 
« Р о м е о и Юлія» Ш е к с п и р а . 199. 
Р о м у л ъ и Р ѳ м ъ . 222. 
Р о н я ѳ т ъ лѣсъ багряный с в о й 

у б о р ъ . . . (1Ѳ октября). 127, 151. 
Росинъ, Федоръ М. 49, 60, 62, 431, 442, 

443, 440, 441. 
Р о с л а в л ѳ в ъ . 243, 369. 
«Рославлевъ», ромавъ Загоскина. 465. 
Россетъ, А. О.—см. Смирнова, А. О. 
Р о с с ѳ т ъ , А . О. (Отъ васъ узналъ я 

плѣнъ Варшавы). . . 251. 
Россетъ, Аркадій Осиповичъ. 426. 
Россетъ, Клементій Осиповичъ. 371,387. 
Россійская Академія. 243, 255, 273, 274, 

277, 278, 279, 280, 282, 323, 349, 365, 
390, 391, 468. 

Р о с с і й с к а я А к а д ѳ м і я , 365. 
Россини, композиторъ. 151. 
Ростиславъ-СтеФанъ—см. Радша. 
Ростовъ-на-Дону. 484. 
Ростопчина, графиня Евдокія Петровна. 

421. 
Рохмановъ, А. 262, 264. 
Рудаковъ, Василій Егоровичъ. 20. 
«Руководство къ изученію русской сло

весности», сочин. П. Георгіевскаго. 
371. 

-Румынія. 205. 
Румянцовскій Музей. 47, 58, 78, 81,129, 

137, 438, 447, 469, 487. 
Р у м я н ы й критикъ мой, н а с м ѣ ш -

никъ толстопузый. . . (Шалость). 
221. 

Рункевичъ, С. Г. 301. 
Р у с а л к а . (Надъ о з ѳ р о м ъ , въ глу-

х и х ъ дубровахъ. . . ) . 48, 50. 
Р у с а л к а , драма. 222,264. 

Р у с л а н ъ и Л ю д м и л а . 35, 40, 42, 43, 
44, 45, 47, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 62, 
65, 76, 78, 85, 89, 103, 107, 109, 121, 
167, 169, 239, 273, 380, 486, 438, 439, 
440, 441, 465. 

«Русланъ и Людмила, или низверженіе 
Черномора, злого волшебника», ба-
летъ. 273. 

«Русская Талія» на 1825 г. 116. 
«Русскіе праздники», сочин. И. М. Сне

гирева. 359. 
Р у с с к і ѳ с т и х и , писанные въ дѣтствѣ. 

484. 
«Русскій» (Н. В. Гербель). 82. 
«Русскій» (А. И. Тургеневъ). 473. 
«Русскій Инвалидъ». 229, 390, 391, 462, 

481. 
Р у с с к і й П ѳ л а м ъ . 347, 471. 
«Русскому Байрону, А. С. Пушкину», 

посланіе Мечтателя. 201. 
Р у с с к о м у Г ѳ с н ѳ р у . (На В . И. П а 

наева). 84. 
«Рыбаки», идиллія Гнѣдича. 77. 
Рылѣева, Наталья Михайловна. 147, 

148, 151. 
Рылѣевъ, Кондратій Ѳеодоровичъ. 11, 

77, 79, 81, 97, 99, 111, 112, 113, 114, 
116, 117, 118, 119, 120, 126, 137, 147, 
151, 401, 445, 448, 449, 488. 

Р ы ц а р с к а я баллада. 21. 
Рычковъ, историкъ. 283, 345. 
Рѣдѣѳтъ облаковъ л е т у ч а я гряда. . . 

(Таврическая звѣзда). 61, 94. 

С. 
S. 324. 
Сабуровъ. ПО. 
Сабуровъ , ты оклѳвѳтадъ. . . ПО. 
Савва, преподобный. 348. 
Савеловъ. 101, 112. 
Саводникъ, Владимиръ Ѳеодоровичъ. 

309, 
Садовниковъ, Димитрій Николаевичъ. 

466. 
«Сазоновіада», поэма. 433. 
Саитовъ, Владимиръ Ивановичъ. 4, 5, 

10, 11, 48, 83, 90, 92, 93,108,153,172, 
244, 429, 456. 
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Салтанъ. 84, 182, 250, 262. 
Салтыкова, С. М.—см. Дельвигъ, баро

несса С. М. 
Салтыковъ, Михаилъ Александровичъ. 

235. 
Салтыковъ, граФъ С. В. 294, 299. 
Сальери, Антоніо. 116, 139, 140, 224, 

261, 298, 467. 
Самисскій казачій постъ. 189. 
Самозванѳцъ. 140. 
Самозванецъ—см. Отрепьевъ. 
Самсонъ, палачъ. 204, 459. 
Самъ Фѳбъ тебя готовидъ.. . 43. 
Санти, граФъ. 19. 
Сапожниковъ, художникъ. 470. 
Сапожниковъ, Д. 11. 
Саранча летѣла..., приписыв. Пуш

кину. 100. 
Сатана. 73. 
«Сатира на игроковъ», сочиненіе И. Е. 

Великопольскаго. 169. 
Сатирикъ и поэтъ л ю б о в н ы й . . . 

(Кн. П . А . Вяземскому) . 125. 
СаФІаносъ, Родоесъ. 108. 
СаФО. 117, 336, 338. 
С а ф о . 117. 
Сахаровъ, Иванъ Петровичъ 422. 
Сватъ Иванъ, какъ пить мы ста-

н ѳ м ъ . . . 280. 
«Сверчокъ», прозвище Пушкина. 42. 
Свиньинъ, Павелъ Петровичъ. 42, 278, 

408, 415. 
(Свободы баловень б ѳ з п ѳ ч н ы й ) . . . 

441. 
Свободы сѣятѳль п у с т ы н н ы й . . . . 

91, 92. 
Свободы тайный стражъ, к а р а ю -

щ і й к и н ж а л ъ . . . — см. Кинжалъ. 
Сводня г р у с т н о з а с т о д о м ъ . . . 

166. 
Сводъ н е б а мракомъ о б л о ж и л с я . . . 

77. 
Святогорскій монастырь. 392, 395, 396, 

397, 400, 480. 
Сѳбѣ ты выбралъ, З ѳ н з ѳ в ѳ й . . . 79. 
Севастополь. 402. 
Сегодня балъ у С а т а н ы . . . 73. 
Сегодня, добрые м у ж ь я . . . . — с м . 

А м у р ъ и Гименей . 

Сегодня я п о у т р у д о м а . . . (Изъ 
>- ваписки къ п р і я т ѳ л ю ) . 85. 

«Село Михайловское», романъ В. С. 
,. Миклашевичъ. 369. 

S e s m a n e s p a r f u m e s . . . 487. 
Семевскій, Михаилъ Ивановичъ. 154, 

I, 167, 447. 
Семенова, Екатерина Семеновна, въ за-

мужествѣ княгиня Гагарина. 418. 
Семенова, НимФодора Семеновва. 51,437. 
Семеновскій лейбъ-гвардіи полкъ. 60, 

117. 
Семеновъ, В., цензоръ. 470. 
Семеновъ, I. В., секретарь петербург

скаго цензурнаго комитета, 473. 
Семенъ, Августъ, типограФъ. 145, 157. 

[- С е м е й с т в е н н о й л ю б в и и д р у ж б ы 
н ѣ ж н о й ради. . . ( I m p r o m p t u ) . 115. 

Семья м о е г о о т ц а . . . ( П р о г р а м м а 
]. записокъ). 230. 

Семья А. С. Пушкина (вдова и дѣти)— 
см. Пушкина А. С. семья. 

Сенатъ—см. Правительствую щій се-
натъ. 

Сенковскій, Осипъ Ивановичъ. 318, 
374, 393, 399, 421. 

СераФимъ, митрополитъ петербургскій. 
173. 

Сербиновичъ, Константинъ Степано-
вичъ. 107, 262, 389, 425. 

С е с т р ѣ —см. К ъ с ѳ с т р ѣ . 
С е й и с т о р и ч е с к і й о т р ы в о к ъ . . . — 

см. П р ѳ д и с л о в і ѳ къ « И с т о р і и 
П у г а ч е в с к а г о бунта» . 

. Сія повѣсть, с н и с х о д и т е л ь н о п р и 
н я т а я публикою. . .—см. П р ѳ д и -

»- с л о в і ѳ ко в т о р о м у и з д а н і ю «Кав
казскаго Плѣнника». 

. С і я п у с т ы н н а я страна. . . (Бора
тынскому изъ Б ѳ с с а р а б і и ) . 74. 

. Сибирь. 147, 148. 
Сиваслейка. 226. 

3, Сиговъ, Д. 259. 
Сидоровъ Е. 436. 
С и ж у за р ѣ ш ѳ т к о й въ тѳмницѣ 

сырой...—см. Узникъ. 
Сильвіо Пеллико. 369, 385. 

іі. Симбирская губернія. 288, 363. 
Симбирскъ. 287, 288, 403. lib.pushkinskijdom.ru
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Симферополь. 60, 102. 
Сиповскій, Василій Васильевичъ. 178, 

297, 326. 
аСирота», поэма В. К. Кюхельбекера. 

383. 
Скажи, какія заклинанья.. . 50, 439. 
Скажи, какой с у д ь б о й д р у г ъ д р у 

г у мы попались. . . 67. 
Скажи мнѣ, н о ч ь . . . 129. 
Скажи п а р н а с с к і й м о й отѳцъ. . . 

(Посланіѳ къ В . Л . П у ш к и н у ) . 39. 
Скажи, что н о в а г о . . . 33,182. - > 
Сказали р а з ъ ц а р ю , ч т о н а к о -

н ѳ ц ъ . . . (На г р а ф а М. С. В о 
ронцова) . 109. 

Сказка о золотомъ пѣтушкѣ. 320. 
Сказка о м е р т в о й ц а р ѳ в н ѣ и о 

с е м и богатыряхъ . 293. 
Сказка о п о п ѣ и о р а б о т н и к ѣ его 

Балдѣ. 240, 250, 252. 
Сказка о рыбакѣ и рыбкѣ. 291. 
Сказка о ц а р ѣ Салтанѣ, сынѣ е г о 

славномъ и могучѳмъ богатырѣ 
князѣ Гвидонѣ Салтановичѣ и о 
п р е к р а с н о й ц а р ѳ в н ѣ Л е б е д и . 84, 
182, 250, 262. 

Сказки. (Noel). 40. 
«Сказки въ стихахъ» Пушкина. 320. 
Сквозь волнистые т у м а н ы . . .—см. 

Зимняя дорога . 
Скворцовъ, домовладѣлецъ. 19. 
Скино, И. 74. 
Скобелевъ, Иванъ Никитичъ. 63, 93, 

418. 
Скобельцынъ, Ѳеодоръ Аѳанасьевичъ. 

384. 
С к р е б н и ц е й чистилъ онъ коня.. .— 

см. Г у с а р ъ . 
Скуляны. 68. 
С к у п о й р ы ц а р ь . 130, 224. 
Славная флейта , Ѳѳонъ.. . (Изъ А ѳ ѳ -

нея). 276. 
«Славянинъ». 182. 
аСлавянская грамматика», Ив. Пенин-

скаго. 123. 
Слеза. 28, 29. 
Оленину , И. В . (Я н е л ю б л ю адь-

бомовъ модныхъ). . . 181. 

Сленинъ, Иванъ, книгопродавецъ. 133, 
134, 181, 352. 

«Словарь о святыхъ». 369. 
Слово милой . 31. 
«Слово о полку Игоревѣ». 277, 325, 359, 

366, 382. 
Словцовъ, П. А. 401. 
Слыхали ль вы з а р о щ е й гласъ 

ночной. . . — см. Пѣвѳцъ. 
Слышу у м о л к н у в ш і й звукъ б о ж е 

с т в е н н о й эллинской рѣчи. . . — см. 
Н а п е р е в о д ъ Иліады. 

Слѣпушкинъ, Ѳеодоръ НикиФоровичъ. 
417. 

«Смерть Байрона», стихотвореніе В. К. 
Кюхельбекера. 103. 

Смирдинъ, Александръ Филипповичъ. 
210, 245, 283, 295, 296, 420, 467, 470. 

Смирдинъ меня въ б ѣ д у повѳргъ. . . 
(М. Л . Яковлеву). 245. 

Смирнова, Александра Осиповна, рожд. 
Россетъ. 1, 240, 245,250, 251,263, 303, 
306, 309, 311, 374, 412, 413, 427,^465. 

Смирнова, Ольга Николаевна. 412, 413. 
С м и р н о в о й , А . О.—см. В ъ альбомъ 

А . О. С м и р н о в о й . 
Смирновъ, Николай Михайловичъ. 412, 

467, 468. 
Смитъ, Марія. 434. 
Смутясь, н а х м у р и л с я пророкъ. . .— 

см. П о д р а ж а н і я К о р а н у . 
Смѣясь ж е с т о к о надъ собратомъ. . . 

— см. М о я р о д о с л о в н а я . 
S., N. 65. 
Снегиревъ, Иванъ Михайловичъ. 141, 

153, 186, 359, 402, 424. 
Снесемъ иль нѣтъ главу свою... (П. И. 

Пестелю), приписыв. Пушкину. 66. 
Снова т у ч и н а д о м н о ю . . . — см. 

П р ѳ д ч у в с т в і ѳ . 
Сновидѣніѳ. (Изъ Вольтера) . 38. 
Собанская, г р а Ф и н я . 184. 
Собачья площадка, въ Москвѣ. 140,146. 
Соболевскій, Сергѣй Александровичъ. 

33, 140, 141, 143, 145, 146, 151, 157, 
158, 160, 170, 173, 183, 286, 289, 290, 
291, 297, 308, 312, 320, 327, 381, 382, 
424, 459. 
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Соболевскому , С. А . (У Гальяни 
иль К о л ь о н и ) . . . 143,491. 

С о б р а н і ѳ насѣкомыхъ. 182. 
аСобраніѳ с о ч и н ѳ н і й Г ѳ о р г і я К о -

нискаго». 355. 
«Современникъ». 349, 350,351, 352, 353, 

354, 355, 356, 358, 859, 364, 365, 868, 
369, 373, 374, 376, 379, 394, 397, 398, 
402, 472, 473, 474, 475, 480, 481, 483. 

Совѣтъ. 122, 128. 
Соганлугъ. 190,458. 
Сожалѣнье не поможешь... (На графа 

Д. И. Хвостова), приписыв. Пуш
кину. 44. 

С о ж ж е н н о е письмо. 113. 
«Созданіе міра», отрывокъ. 458. 
Соковнинъ, А. П. 14. 
Соколовъ, Петръ Ивановичъ. 282. 
Соколовъ, П. Ѳ. 463. 
Соколовъ, Я. 9. 
- . . Сокрылся онъ . . . — см. Г р о б ъ 

ю н о ш и . 
Солдатъ и блядь. ( Н а р о д н а я с ц е н 

ка). 382. 
Соловей. 153. 
«Соловей въ Таврическомъ саду», сти-

хотвореніе графа Д. И. Хвостова. 
264. 

Соловей и к у к у ш к а . 122, 128. 
Сологубъ, граФъ Владимиръ Алексан

дровичъ. 294, 352, 355, 357, 358, 373, 
374, 375, 403, 405, 427. 

Соломирскій, Владимиръ Димитріевичъ. 
154, 336, 427. 

Сомнѣньѳ, с т р а х ъ , п о р о ч н у ю н а 
д е ж д у . . . (Монологъ Изабеллы 
изъ т р а г ѳ д і и А л ь ф і ѳ р и « Ф и -
липпъ П » ) . 163. 

Сомовъ, Орестъ Михайловичъ. 200, 234, 
238, 282, 459, 464, 465, 466. 

С о н ѳ т ъ . (Къ ***). (Суровый Дантъ 
н е п р ѳ з и р а л ъ с о н е т а ) . . . 217. 

Сонъ. 31. 
«Сорока-воровка», опера Россини. 151. 
Сороть, рѣка. 220. 
Сосницкая, Елена Яковлевна. 42, 419. 
Сосницкой , Е . Я.—см. В ъ альбомъ 

Е . Я . Сосницкой. 

Сосокъ ч ѳ р н ѣ ѳ т ъ сквозь р у б а ш 
к у . . . 194. 

Составлѳнъ онъ изъ п о д л о с т и и 
с п е с и . . . 72. і 

Сосѣдство ваше намъ о п а с н о . . . 
129. 

Сотникъ С у х о р у к о в ъ воспиты
вался.. . — см. З а п и с к а о В . Д . 
С у х о р у к о в ѣ . 

СОФІЯ (или Царское Село). 245, 464, 
465. 

Софья М и х а й л о в н а с л у щ а е т ъ Ц ы -
ганъ... ( Б а р о н ѳ с с ѣ С. М. Дель
вигъ). 232. 

СОФЬЯ, царевна. 159. 

Сочиненія Пушкина, посмертное изда
йте. 394, 397,* 401, 409, 480, 481, 482, 
483. 

Спасская мыза. 245. 
Спасскій, Г. И. 283. 
Спасскій, Иванъ Тимоѳеевичъ. 311, 406, 

421. 
Сперанскій, граФъ Михаилъ Михайло

вичъ. 298, 302, 303, 305, 312, 324, 
325, 415. 

«S.-Petersb. Zeitung». 391. 
«С.-Петербургскія Вѣдомости». 391, 398. 
Списки с т и х о т в о р ѳ н і й . 477. 
Списокъ с т и х о т в о р ѳ н і й . 459. 
Списокъ с т и х о т в о р ѳ н і й . 33, 431, 

432. 
Спѣшимъ увѣдомить публику. . . — 

см. Замѣтка о с б о р н и к ѣ князя 
П. А . Вяземскаго . 

С р а ж е н н ы й рыцарь. 27, 431. 
С р е о и з ѳ л ѳ н ы х ъ волнъ, л о б з а ю -

щ и х ъ Тавриду.. .—см. Н е р е и д а . 
С р е д и р а з с ѣ я н н о й Москвы... (Кня-

гинѣ 3 . А . Волконской) . 157. 
Средь т е м н о й р о щ и ц ы , подъ тѣнью 

липъ душистыхъ. . . — см. Л е д а . 
( П о д р а ж а н і ѳ Парни) . 

Ст., баронъ. 283. 
Ставрополь-Кавказскій. 187, 326, 334, 

335, 336, 356, 484. 
Сталь, госпожа. 119. 
Стамбудъ г я у р ы нынче славятъ.. . 

223, 462. 

lib.pushkinskijdom.ru



УКАЗАТЕЛЬ. 561 

Станкевичъ, А. 471. 
S t a n c e s . 24. 
Стансы. ( Б р о ж у ли я вдоль у л и ц ъ 

шумныхъ). . . 200. 
Стансы. (Въ н а д ѳ ж д ѣ славы и 

добра). . . 146, 161, 163. 
Стансы. (Въ ч а с ы забавъ иль п р а з д 

н о й скуки)... 172, 204. 
Стансы. (Изъ Вольтера) . (Ты мнѣ 

велишь пылать душою). . . 38. 
«Стансы императрицѣ Елизаветѣ Але-

ксѣевнѣ» — см. Отвѣтъ н а вызовъ 
написать с т и х и въ честь г о с у 
д а р ы н и и м п е р а т р и ц ы Елизаветы 
А л ѳ к с ѣ ѳ в н ы . 

«Стансы на Свободу»—см. Вольность. 
Стансы. (Философъ р а н н і й , ты б ѣ -

жипгь)... (Я. Н. Толстому) . 49. 
Станціонный смотритель . 220. 
Стараго (Большого) Вознесенія церковь. 

236. 
С т а р а й с я наблюдать различныя 

примѣты.. . (Примѣты). 77. 
«Старая быль», сочиненіе П. А. Кате

нина. 167, 168, 170, 181. 
«Старая пѣсня», стихотвореніе В. А. 

Жуковскаго. 251. 
Старая Руса. 248. 
Старикъ. (Изъ Марота) . 27, 432. 
Старицкій уѣздъ. 179. 
Старовъ, Семенъ Никитичъ. 75, 78. 
Статья о Боратынскомъ. 166, 232. 
Стенька Разинъ—см. Разинъ. 
Стихи , в о ш ѳ д ш і ѳ въ д р а м у „Ка

менны й Гость". 168. 
С т и х и о д ѳ с с и т к ѣ . 103. 
С т и х и р у с с к і е , писанные въ дѣт-

ствѣ, 484. 
Стихи, сочиненные ночью, во время 

б ѳ з с о н н и ц ы . (Мнѣ н е спится . 
Нѣтъ огня)... 225. 

«Стихотворенія Александра Пушкина», 
изд. 1826 г. 126, 131, 139. 

«Стихотворенія Александра Пушкина», 
Ч Ч . І_ІѴ. 

Изд. 1829 г. Ч. I. 185, 196. 
— Ч. II. 191, 192. 
Ч. III, изд. 1832 г. 260, 262, 467. 

Ч. IV, изд. 1835 г. 333, 470. 
Стихъ каждый п о в ѣ с т и твоей.. . 

(Е. А . Боратынскому) . 129. 
Стишки для васъ одна забава.. .— 

см. Р а з г о в о р ъ к н и г о п р о д а в ц а с ъ 
поэтомъ. 

Сто лѣтъ минуло , какъ Тѳвтонъ. . . 
(Отрывокъ изъ поэмы „ К о н р а д ъ 
Валдѳнродъ") . 165. 

Стороженко, Александръ Яковлевичъ. 
480. 

Стоюнинъ, В. Я. 428. 
Стою п ѳ ч а л е н ъ - н а кладбище. . . 231. 
«Страннаго свѣта ты живописецъ». . . , 

стихотворевіѳ С. Н. Глинки. 383. 
«Странники», стихотвореніе В. Г. Те

плякова. 459. 
Странникъ. (Изъ B u n y a n ) . 298, 309. 
Странств іѳ [Онѣгина]—см. Е в г ѳ н і й 

Онѣгинъ. 
Страсти м о и утихаютъ. . . (Таврида). 

85. 
С т р а ш н о и скучно. . . 201. 
С т р е к о т у н ь я б ѣ л о б о к а . . . 111. 
Стрекаловъ, С. С, генералъ-адъютантъ, 

ТИФЛИССКІЙ военный губернаторъ. 187, 
189, 190, 195, 197, 198. 

Строганова, г р а Ф и н я Н. В.—см. Кочу
бей, г р а Ф и н я Н. В. 

Строгановъ, г р а Ф ъ Александръ Гри
горьевичъ. 428. 

Строгановъ, г р а Ф ъ Григорій Алексан
дровичъ. 307, 392, 393, 395, 406, 420, 
480. 

Строгановъ, г р а Ф ъ Сергѣй Григорье
вичъ. 392, 426. 

Строевъ, Павелъ Михайловичъ. 425. 
. . . Строки Радищева- навели н а 
меня у н ы н і ѳ . . . — с м . Р а з г о в о р ъ съ 

англичаниномъ о р у с с к и х ъ к р ѳ -
стьянахъ. 

Стрѣльна. 173. 
Стурдза, Александръ Скарлатовичъ. 48, 

53, 419, 442. 
Суворинъ, Алексѣй Сергѣевичъ. 11,211, 

448. 
Суворова, княжна М. А.—см. Голицына, 

княгиня М. А. 
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Суворовъ, кн. Александръ Васильевичъ. 
278, 279. 

Суворовъ, князь Александръ Аркадье
вича 251. 

Суворовъ, П. П. 288. 
Суворовъ привѳзъ с е г о д н я . . . (За-

мѣтка въ з а п и с н о й книгѣ). 251. 
Судіенко, Михаилъ Осиповичъ. 204, 

205, 260, 286, 424. 
Судьба с в о и д а р ы явить желала 

въ н ѳ м ъ . . . (Къ п о р т р е т у князя 
П. А. Вяземскаго) . 60. 

Султанъ я р и т с я . К р о в ь Э л л а д ы . . . 
— см. Ода Е г о Сіятѳльству Г р а ф у 
Д и м и т р і ю И в а н о в и ч у Х в о с т о в у . 

Сумароковъ, А. 101. 
Сумцовъ, Николай Ѳеодоровичъ. 82. 
Сунбулова, Елена Григорьевна — см. 

Пушкина, Елена Григорьевна. 
С у п р у г о ю т в о е й я такъ плѣнился. . . 

( П о д р а ж а н і ѳ ф р а н ц у з с к о м у ) . 25. 
С у р о в ы й Д а н т ъ н е п р е з и р а л ъ с о 

н е т а . . . (Сонѳтъ). (Къ***), 217. 
Сухановъ, М. 363. 
Сухомлиновъ, Михаилъ Ивановичъ. 274, 

277, 279, 280, 282, 323, 349, 391. 
Сухоруковъ, В. Д. 199, 250, 353. 
Суццо, князь. 70. 
С ц е н а изъ «Фауста». 140, 147, 161. 
Сцены. (Альманашникъ). 201. 
С ц е н ы изъ р ы ц а р с к и х ъ в р ѳ м ѳ н ъ . 

339. 
Счастливь, кто близъ тебя... (Къ***). 

44. 
Счастливь, кто въ с т р а с т и самъ 

с ѳ б ѣ . . . (Элѳгія). 31. 
Счастливь, кто и з б р а н ъ своенрав

н о . . . (Къ ***). 174, 175. 
Счастливь ты въ п р ѳ л ѳ о т н ы х ъ д у -

р а х ъ . (Къ N. N.). 194. 
Счастливый ю н о ш а , ты всѣмъ 

м е н я плѣнилъ...—см. С а ф о . 
Съ благоговѣйною д у ш о й . . . — см. 

Н а д п и с ь къ бѳсѣдкѣ. 
Съ вѳличайшимъ отвращѳніѳмъ. . . . 

193. 
Съ Гомѳромъ долго т ы б ѳ с ѣ д о в а л ъ 

о д и н ъ . . . 309. 

Съ н ѣ к о т о р а г о в р е м е н и Сѣвѳро-
А м ѳ р и к а н с к і ѳ Ш т а т ы . . . — см. 
Д ж о н ъ Т ѳ н н ѳ р ъ . 

Съ н ѣ к о т о р а г о в р е м е н и у насъ.. .— 
см. О н а р о д н о с т и въ л и т ѳ р а т у р ѣ . 

Съ н ѣ к о т о р ы х ъ п о р ъ , Ж у р н а л и с т ы 
наши...—см. О н е б л а г о в и д н о с т и 
нападокъ н а д в о р я н с т в о . 

Съ очами быстрыми, завистли
выми... 325. 

Съ позволенія сказать..., приписыв. Пуш
кину. 35, 434. 

Съ п о р т у г а д ь с к а г о . (Тамъ звѣзда 
з а р и взошла).. . 127. 

Съ п я т н а д ц а т о й в е с н о ю . . . — см. 
Фавнъ и п а с т у ш к а . 

Съ с в о е й п ы л а ю щ е й душой. . . ( П о р -
треть). 174. 

Съ т о б о й мнѣ вновь считаться д о 
велось. . . (И. Е . В ѳ л и к о п о л ь -
скому). 136. 

Съ тобой пріятно удѣлить...—ш. На-
денъкѣ. 

Съ тобою въ споръ я не вступаю... (На 
Н. И. Гнѣдича), приписыв. Пушкину. 
51. 

Съ Т о б о ю д р е в л ѳ , о Всесильный. . . 
—см. П о д р а ж а н і я К о р а н у . 

Съ у д о в о д ь с т в і ѳ м ъ п о м ѣ щ а я 
здѣсь.. . — см. Замѣтка о статьѣ 
Гоголя. 

Съ утра до вечера за нею я стремлюсь..., 
приписыв. Пушкину. 209. 

Сыганъ-лу—см. Соганлугъ. 
Сызранскій уѣздъ. 363. 
«Сынъ Отечества». 76, 96, 210, 268, 273, 

331, 382. 
«Сыны Отечества» и «Вѣстники Ев

ропы»..., приписыв. Пушкину. 382. 
Сынъ стрѣльца воспитанъ. . . 470. 
C'est aujourd 'hu i 1ѳ 9 - m e . . . 268. 
Сѣверинъ, Димитрій Петровичъ. 84, 89, 

98, 423. 
«Сѣверная Лира». 120. 
«Сѣверная Пчела». 112,169,195,200,206, 

207, 208, 217, 272, 273, 325, 390, 489. 
«Сѣверные Цвѣты», альманахъ— 

на 1826 г. 134. 

lib.pushkinskijdom.ru



УКАЗАТЕЛЬ. 5Q3 

на 1828 г. 168. 
на 1829 г. 181. 
на 1830 г. 459. 
на 1831 г. 225, 227. 
на 1832 г. 255, 256, 261, 466. 

«Сѣверный Щитъ», масонская ложа. 18. 
Сѣтованіѳ. (Недавно я въ ч а с ы 

с в о б о д ы ) . . . (Д. В . Давыдову) . 68. 

Т . 
Т— правъ, когда такъ в ѣ р н о васъ... 

104. 
Таврида. 58, 85. 
Таврида . (Страсти м о и утихаютъ). . . 

85. 
Т а в р и ч е с к а я звѣзда. (Рѣдѣѳтъ о б -

лаковъ л е т у ч а я г р я д а ) . . . 61, 94. 
Таврическій садъ. 264. 
Таганрогъ. 484. 
Такъ в о д и т с я въ свѣтѣ, комедія. 23. 
Такъ вотъ д ѣ т ѳ й з ѳ м н ы х ъ из

гнанье. . . 73. 
Такъ, и мнѣ у з н а т ь с л у ч и л о с ь . . .— 

см. К ъ Натальѣ. 
Такъ, м і р а житель р а в н о д у ш н ы й . . . 

— см. Эпидогъ къ « Р у с л а н у и 
Людмилѣ». 

Такъ м о р е , д р ѳ в н і й д у ш ѳ г у б ѳ ц ъ . . . 
(Кн. П . А . Вяземскому) . 138, 479. 

Такъ муза , лѳгкій д р у г ъ м е ч т ы . . . 
— см. Эпилогъ къ «Кавказскому 
Плѣннпку» . 

Такъ, точно! это о н ъ . . . 43, 437. 
Такъ э л е г и ч е с к у ю л и р у . . . — см. 

П о с л а н і ѳ къ В., сочинителю с а 
тиры н а и г р о ко в ъ». 

Такъ я, бывало, п о в ѣ р я л ъ . . . 50, 
439. 

Т а л и с м а н ъ . 153. 
Тамань. 57. 
Тамъ, гдѣ д р ѳ в н і й Б о ч ѳ р г о в с к і й . . . 

(На М. Т. Качѳновскаго) . 199. 
Тамъ, гдѣ м о р е вѣчно п л ѳ щ ѳ т ъ . . . 

— см. Талисманъ. 
Тамъ, гдѣ Семеновскій полкъ..., припи

сыв. Пушкину. 117, 449. 
Т а м ъ звѣзда з а р и в з о ш л а . . . (Съ 

португальскаго) . 127. 

Тамъ, н а брегу , гдѣ д р ѳ м л ѳ т ъ дѣсъ 
о в я щ ѳ н н ы й . . . 62. 

T a n d i s q u e l e s p e t i t s file... (Отры
вокъ о ч е р к а татар скаго н а ш е -
ствія). 477. 

Танѣевъ, А. С , статсъ-секретарь. 329, 
390. 

Тарасенко-Отрѣшковъ, Наркизъ Ива
новичъ. 269, 270, 271, 272, 278, 325-, 
326, 407. 

Татарбунаръ. 71. 
Татищевъ, Василій Никитичъ. 380. 
Тайныя общества —см. Масонскія ложи 

и тайныя общества. 
Тверская губернія. 179, 286. 
Тверская часть г. Москвы. 206, 229. 
Тверской бульваръ. 153. 
«Тверской бульваръ», статья. 239. 
Тверь. 247, 256, 257, 258, 305, 314, 345, 

357, 358. 
Т в о и х ъ п р и з н а н і й , жалобъ нѣж-

н ы х ъ . . . — см. Н а п е р сникъ. 
Т в о й и мой . 32. 
Т е б я ль я видѣлъ, милый другъР... 

— см. В ы з д о р о в л ѳ н і ѳ . 
Т е б я п о ю н а томной лирѣ. . . 181. 
Т ѳ б ѣ , н а п е р с н и ц а Венеры. . . — см. 

П о с л а н і ѳ Л и д ѣ . 
Т ѳ б ѣ , — н о голосъ м у з ы темной. . . 

( П о с в я щ ѳ н і ѳ „Полтавы"). 179. 
Т ѳ б ѣ , о Н ѳ с т о р ъ Арзамаса . . . (В. Л . 

П у ш к и н у ) . 33, 435. 
Т ѳ б ѣ , пѣвцу , т ѳ б ѣ , герою. . . (Д. В . 

Давыдову . П р и посылкѣ „ И с т о -
р і и П у г а ч е в с к а г о бунта"). 349. 

Тегеранъ. 184. 
Т е к и т е мѳдлѳннѣй въ м о ѳ м ъ в о е -

поминаньи.. . 486. 
«Телескопъ», журналъ. 372. 
Тѳлѣга жизни. 92, 108. 
Темижбекъ. 57. 
Тепляковъ, В икторъ Григорьевичъ. 213, 

348, 369, 403, 405, 408, 411, 416, 447, 
459, 464,481,482. 

Тѳпперъ, Джонъ. 369. 
«Теперь я въ Камби»..., посланіе Н. М. 

Языкова къ А. Н. ВульФу. 166. 
Тепловъ, Григорій. 17. 
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Тепперъ де Фергюсонъ. 434. 
Терекъ. 444. 
Терпигоревъ, Сергѣй Николаевичъ. 282. 
Тибетъ. 171. 
Тимашева, Екатерина Александровна. 

142. 
Т и м а ш ѳ в о й , Е . А . (Я видѣдъ васъ, 

я и х ъ читалъ)... 142. 
Тимковскій, Иванъ Осиповичъ. 55, 99, 

104. 
Тимков ск ій парствовадъ , и веѣ 

твердили вслухъ. . . 99. 
Тимоѳеева, П. А. 391. 
ТипограФІя II Отдѣленія собственной 

Е. И. В. Канцеляріи. 302,303,324,325. 
ТипограФІя департамента народнаго 

просвѣщенія. 191, 192, 206, 208, 211, 
223, 230. 

Тирасполь, 79, 88, 94. 
Тифлисская городская полиція. 204. 
ТИФЛИССКІЙ гражданскій губернаторъ. 

187. 
ТИФЛИССКІЙ полидіймейстеръ. 229. 
«ТИФЛИССКІЯ Вѣдомости». 186, 192, 194. 
ТИФЛИСЪ. 184, 186, 187, 189, 194, 195, 

197, 204, 229, 333, 368, 405, 409, 428. 
Тихонравовъ, Николай Саввичъ. 354, 

355, 360, 361,362. 
Тобольскъ. 15, 336. 
Т о было в с к о р ѣ п о с л ѣ боя... , пере

водъ начала «Мазепы» Байрона. 178. 
Товарищамъ—см. К ъ товарищамъ. 
Тогда я дѳмоновъ увидѣлъ ч е р н ы й 

рой. . . ( П о д р а ж а н і ѳ Данту) . 276. 
«Того не должно отлагать»..., экс-

промптъ С. Н. Глинки Пушкину и 
Н. Н. Пушкиной. 238. 

Тодорашка (Ѳ. Е. Крупенскій). 73. 
Т о д о р а ш к а въ васъ влюблѳнъ. . . 73. 
Т о л п а г л у х а я . . . 469. 
Т о л п а х о л о д н а я поэта окружала . . . 

166. 
Толстая, г р а Ф и н я Сарра Ѳеодоровна. 

414. 
Т о л с т о м у Я . Н . (Стансы). (Фидо-

с о ф ъ р а н н і й , ты бѣжигпь...) 49. 
Толстой, г р а Ф ъ Петръ Александро

вичъ, главнокомандующій въ С.-Пе-

тербургѣ и Кронштадтѣ. 173, 174, 
175, 176, 177, 416, 474. 

Толстой, г р а Ф ъ Ѳеодоръ Ивановичъ. 53, 
183, 186, 358, 417. 

Толстой, г р а Ф ъ Ѳеодоръ Петровичъ. 
425. 

ТОЛСТОЙ, ЯКОВЪ Николаевичъ. 49, 51, 

81, 93, 95, 140, 423. 
L a T o l y a d e . 21. 
Толь, г р а Ф ъ Карлъ Ѳеодоровичъ. 386. 
Только у с п ѣ л а о н а выговорить. . . 

182. 
Только что н а п р о т а л и н а х ъ в ѳ -

сеннихъ. . . 129. 
Томск ь. 15. 
Томъ. 99. 
Топъ-дагъ. 192. 
де Торби, г р а Ф и н я . 360. 

Т о р г у я совѣстью п р ѳ д ъ блѣдной 
нищетою.. .—см. П о д р а ж а н і я К о 
р а н у . 

Т о р ж е с т в о В а к х а . 39. 
Т о р ж е с т в о д р у ж б ы , и л и о п р а в 

данный А л е к с а н д р ъ А н е и м о в и ч ъ 
Орловъ. 247, 253. 

Торжокъ. 143, 179, 283, 284, 285. 
Торнау, баронъ Ѳ. Ѳ. 410. 
Т р ѳ б у ѳ т ъ л и п у б л и к а извѣщѳнія. . . 

—см. О л и ч н о с т я х ъ въ критикѣ. 
Третье Отдѣленіе собственной Е. И. В. 

Канцеляріи. 160, 164, 191, 206, 208, 
211, 212, 394. 

Трѳтьяго д н я государыня. . . (За-
мѣтка въ з а п и с н о й книгѣ). 247. 

Тригорское. 106, 113, 121, 122,123,139, 
143, 147, 152, 157, 161, 195, 283, 314, 
321, 334, 341, 342, 343, 384, 397, 447, 
448, 450, 471. 

«Тригорское», стихотвореніе Н. М. Язы
кова. 147, 161. 

Т р и д н я к у п е ч е с к а я дочь... — см. 
Ж ѳ н и х ъ . 

Т р и замѣтки отъ р ѳ д а к ц і и „Совре
менника". (Для очистки совѣсти 
нашей. . . — Статья, п р и с л а н н а я 
намъ изъ Твери. . .—Мы п о л у ч и л и 
также)... 365. 

Т р и ключа. 158. 
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Т р и п о в ѣ с т и г. Павлова. . . — см. О 
п о в ѣ с т я х ъ Павлова. 

Т р и у Б у д р ы с а сына.. . — см. Б у -
дрысъ и его сыновья. 

Тропининъ, В. А. 156, 420. 
Трощинскій, Димитрій ПрокоФьевичъ. 

318. 
Тройницкій, Григорій Александровичъ. 

430, 460, 464. 
«Тройчатка, или альманахъ въ три 

этажа». 281, 289. 
Трубецкой, князь Н. 305. 
Трубецкой, князь С. В. 299. 
Т р у б е ц к о м у . 432. 
Трубецкой, князь Сергѣй Петровичъ, 

декабристъ. 488. 
Трубицынъ, Н. Н. 365. 
Т р у д ъ . 228. 
«Труды и дни Пушкина», изданіе 1-ое. 

2, 3, 6, 325. 
Т о D a w e , Esq—г. (Зачѣмъ твой див

ный к а р а н д а ш ъ ) . . . 172. 
Тула. 76, 310. 
Тульчинъ. 45, 82, 454. 
Туманская, СОФІЯ Григорьевна. 78. 
Туманскій, Василій Ивановичъ. 78,101, 

120, 124, 150, 151, 152, 154, 237, 421, 
445, 448. 

Туманскій, Ѳедоръ Антоновичъ. 130, 
147, 152, 154, 155, 419. 

Туманскій, Ѳеодоръ Осиповичъ. 3. 
Т у р г е н е в у , А . И.: 

Въ с е б ѣ всѣ блага заключая. . . 45. 
Т у р г е н е в ъ , вѣрный покрови

тель... 38. 
Тургеневъ, Александръ Ивановичъ. 10, 

*36, 38, 40, 41, 42 ,44 , 45, 46, 47, 48, 
49, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 59, 60, 61, 
63, 65, 69, 70, 78, 83, 87, 88, 89, 91, 
92, 93, 94, 95, 96, 97, 100, 101, 102, 
105, 107, 114, 116, 117, 172, 175, 178, 
180, 181, 183, 210, 244, 255, 266, 273, 
321, 376, 385, 386, 389, 390, 391, 394, 
395, 397, 398, 400, 406, 411, 412, 417, 
436, 438, 439, 440, 441, 444, 455, 465, 
466, 473, 479, 480, 481, 482, 486. 

Тургеневъ , вѣрный покровитель. . . 
(А. И. Тургеневу) . 38. 

Тургеневъ, Иванъ Сергѣевичъ.385,427. 
Тургеневъ, Николай Ивановичъ. 36, 

424, 438, 479, 480, 481, 482. 
Тургеневъ, Сергѣй Ивановичъ. 41, 69, 

156. 
Тургеневы. 36, 46. 
Турція. 70, 231, 358. 
Т у ч а . 332, 335. 
Ты боъатъ, я очень бѣденъ... — см. 

Ты и я. 
Т ы богоматерь, нѣтъ сомнѣнья.. . 

158. 
Т ы видѣлъ дѣву н а скалѣ.. . — см. 

Б у р я . 
Т ы въ с т р а с т и г о р е с т н о й н а х о 

дишь наслажденье.. .—см. М е ч т а 
телю. (В. К. К ю х е л ь б е к е р у ) . 

Ты вянешь и молчишь.. . ( П о д р а -
ж а н і ѳ А . Шенье) . 106. 

Ты говоришь: „Пока Онѣгинъ 
живъ"... 289. 

Т ы издалъ д я д ю моего. . . (П. А . 
Плетневу) . 104. 

Т ы и вы. 172. 
Ты и я, приписыв. Пушкину. 44, 437. 
Ты ль п е р е д о мною...—см. Д ѳ л і я . 
Ты мнѣ велишь, м о й с т р о г і й с у -

дія... 288. 
Т ы мнѣ велишь открыться п р ѳ д ъ 

тобой. . . 439. 
Т ы мнѣ велишь пылать д у ш о ю . . . 

—см. Стансы. (Иэъ Вольтера) . 
Т ы мнѣ совѣтуѳшь, Плетневъ л ю 

безный.. . 289. 
Ты н а к а з а н а сегодня. . . 73. 
Ты н е н а с д ѣ д н и ц а Клѳроны. . . — 

см. К ъ м о л о д о й актриоѣ. 
Ты обѣщалъ о романтизмѣ. . . (А. Г. 

Родзянко) . 122. 
Т ы помнишь ли, ахъ , в а ш е благо

родье. . . — см. Р ѳ ф у т а ц і я Б ѳ р а н -
ж ѳ р а . 

Т ы п р а в ъ , м о й другъ: н а п р а с н о я 
презрѣлъ. . . (Къ ***). 85. 

Т ы правъ, н ѳ с н о с ѳ н ъ Ѳирсъ у ч е 
ный...—см. Д о б р ы й чѳловѣкъ. 

Т ы п р о о в ѣ щ ѳ н і ѳ м ъ с в о й р а з у м ъ 
освѣтилъ... 326. 
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Тырковъ, А. Д. 179. 
Ты р о ж д е н а воспламенять. . . — см. 

Грѳчанкѣ. 
Ты, с е р д ц у н е п о н я т н ы й м р а к ъ . . . . 

79. 
Ты слышалъ вѣстъ смѣгиную.... — см. 

На графа Л. К. Разумовскаіо. 
Ты угасалъ, б о г а т а м л а д о й . . . — см. 

Н а выздоровлѳніѳ Л у к у л л а . 
Т ы у м н а , в ѳ д ѳ р ѣ ч и в а . . . 73. 
Ты х о ч е ш ь , д р у г ъ б ѳ з ц ѣ н н ы й . . — 

см. К ъ с ѳ с т р ѣ . 
Ты х о ч е ш ь знать, м о я д р а г а я . . . 

33. 
Ты х о ч е ш ь , милый другъ , узнать.. . 

(Посланіѳ къ П. М. Юдину) . 28. 
«Ты цѣлый свѣтъ увѣрить хочешь»..., 

на Ѳ. В. Булгарина, эпиграмма кн. 
П. А. Вяземскаго. 220, 461. 

Тюмень. 13. 
Тютчевъ, Ѳеодоръ Ивановичъ. 1, 46, 69, 

425. 
«Тѣ дни.мнѣ милы»..., посланіе Н. М. 

Языкова къ П. А. Осиповой. 166. 
. . .Тѣмъ х у ж е для литературы. . . — 

см. Отрывки изъ разговоровъ . 

У. 

Убри, П. Я. 437, 438. 
Уварова, Е. С. 480. 
Уваровъ, ( г р а Ф ъ ) Сергѣй Семеновичъ. 

253, 254, 270, 282, 307, 340, 341, 349, 
350, 351, 353, 356, 391, 392, 397, 398, 
419, 470, 472, 473, 474, 475, 476, 480, 
481, 482, 483. 

Увидѣлъ и х ъ , н а д м ѳ н н ы х ъ , низ-
к и х ъ . . . 91. 

Увы, зачѣмъ о н а б л и с т а ѳ т ъ . . . (Элѳ-
гія). 58, 64. 

Увы, н а п р а с н о дѣвѣ г о р д о й . . . 
(Аннѣ Н . Вульфъ). 112. 

Увы, языкъ л ю б в и б о л т л и в о й . . . 
172. 

У Гальяни иль К о л ь о н и . . . (С. А . 
Соболевскому) . 143. 

У г р ю м ы х ъ тройка есть п ѣ в ц о в ъ . . . 
26. 

У г р ю м ы й с т о р о ж ъ м у з ъ . . . ( П е р в о е 
п о с л а н і ѳ ц е н з о р у ) . 84. 

У г у с а р а * * было д р у ж е с к о е с о 
б р а т е . . . 50. 

У ѳ д и н е н і ѳ . (Блажѳнъ, кто въ отда
л е н н о й с ѣ н и . . . ) 43. 

Ужель ты измѣнилъ.. . (Экспромптъ 
кн. П . А . Вяземскому) . 88. 

Ужель у м о л к ъ в о л ш е б н ы й г л а с ъ . . . 
63, 491. 

У ж ъ осень х о л о д о м ъ д о х н у л а . . . 
230. 

Ужъ я н е тотъ любовникъ с т р а 
стный. . . — см. Старикъ. (Изъ М а -
рота). 

У ж ъ я н е тотъ! м о и златые г о д ы . . . 
50. 

У з н а ѳ м ъ к о н е й р е т и в ы х ъ . . . (Изъ 
А н а к р е о н а . Ода LV) . 326. 
Узникъ. 77. 
У К л а р и с с ы дѳнѳгъ м а л о . . . 74. 
«Украинских народныя пѣсни», М. А. 

Максимовича. 181. 
У Л у к о м о р ь я д у б ъ з е л е н ы й . . . 

(Прологъ къ « Р у с л а н у и Л ю д -
милѣ»). 167. 

У м н о ж а й т е ш у м ъ и р а д о с т ь . . . — 
см. Именины. 

У м о л к н у с к о р о я . . . (Элѳгія). (Кня-
гинѣ М. А . Голицыной). 69. 

У н а с ъ довольно т р у д н о . . . ( П р ѳ д и -
с л о в і ѳ къ «Евгѳнію Онѣгину»). 
227. 

Университетъ московскій. 157. 
Университетъ петербургскій. 321, 365, 

379, 392. 
У н ы н і ѳ . (Медлительно в л е к у т с я 

д н и м о и . . . ) . (Жѳланіѳ). 31. 
У н ы н і ѳ . (Разлука). (Мой милый 

другъ , р а з с т а л с я я съ т о б о ю . . . ) 
31. 

Унынье. (Къ ***.). (Не с п р а ш и в а й , 
зачѣмъ у н ы л о й д у м о й . . . ) . 38. 

Управа благочивія, петербургская—см. 
Петербургская управа благочинія. 

У р а ! въ Р о с с і ю с к а ч ѳ т ъ . . . — см. 
Noel. (Сказки). 

Уралъ. 291. 
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Уральскъ, 289. 
У р н у съ в о д о й у р о н и в ъ , объ у т е с ъ 

ѳ ѳ дѣва р а з б и л а . . .—см. Ц а р с к о 
сельская статуя . 

У р о д и л с я я, бѣдный нѳдоносокъ. . . 
458. 

Урусова, княжна М. А.—см. Горчакова, 
княгиня М. А. 

У р у с с к а г о ц а р я въ ч ѳ р т о г а х ъ 
есть п а л а т а . . .—см. Полководѳцъ. 

Урухское, укрѣпленіе. 188. 
У с е р д н о помолившись Б о г у . . . 179. 
Устимовичъ, П. 340, 348. 
Устряловъ, Николай Герасимовичъ. 424, 

476. 
У с ы . 29, 34. 
У т и х л а брань плѳменъ; въ ггрѳдѣ-

л а х ъ отдалѳнныхъ.. .—см. Н а воз-
в р а щ ѳ н і ѳ Г о с у д а р я И м п е р а т о р а 
изъ П а р и ж а въ 1815 г о д у . 

Уткинъ, Николай Ивановичъ. 389, 422, 
435, 479. 

Утоплѳнникъ. 178, 180. 
«Утренняя Звѣзда», альманахъ. 259. 
Участь м о я р ѣ ш ѳ н а , я ж е н ю с ь . . . 

212. 
Ученикъ повара Пещурова. 379. 
Ушакова, Екатерина Николаевна. 154, 

156, 182, 196, 203. 
Ушакова, Елизавета Николаевна, въ за-

мужествѣ Киселева. 182, 197, 424. 
У ш а к о в о й , Екат. Н . : 

В ъ о т д а л ѳ н і и отъ в а с ъ » . . 156. 
Когда , бывало, въ старину. . . 154. 
Отвѣтъ. (Я васъ узналъ, о м о й 

о р а к у л ъ ) . . . 203. 
У ш а к о в о й , Елиз. Н . (Вы избало

ваны п р и р о д о й ) . . . 182. 
Ушаковъ, Василій Аполлоновичъ. 186, 

414. 
Ушаковъ, генералъ. 358, 362. 

* ф. 

Фавнъ и п а с т у ш к а . Картины. (По-
д р а ж а н і ѳ Парни) . 30, 432. 

Фазиль-Ханъ. 188. 

ФальстаФъ. 293. 
Фаргатъ-Бѳку—см. Изъ Гафиза . 
Фаргатъ-Бекъ. 192. 
Фатамъ, и л и р а з у м ъ чѳловѣческ ій . 

27, 28—29. 
«Фаустъ». 140, 147, 161, 296. 
Фебъ. 85, 199, 439. 
(Фѳбъ и Гѳркулѳсъ. . . ) . 439. 
Феодальное п р а в о , о с н о в а н н о е н а 

правѣ завоѳванія. . . — см. П р о 
грамма т р е т ь е й статьи объ 
„ И с т о р і и Р у с с к а г о н а р о д а " Н . 
А . П о л е в о г о . 

Фіалъ А н а к р е о н а . 31. 
«Фигляринъ — вотъ полякъ примѣр-

ный. . . » , эпиграмма кн. П. А. Вязем
скаго. 217. 

Фикельмонтъ, гра«иня Д. Ѳ. 240, 422. 
Фикельмонтъ, граФъ К.-Л. 294, 304, 

316, 332, 394, 420. 
Филарету , м и т р о п о л и т у москов

скому—см. Стансы. (Въ ч а с ы за
бавь иль п р а з д н о й скуки).. . 

Филаретъ, митрополитъ московскій. 172, 
204,423. ѵ 

Филимонову, В . С. (Вамъ м у з ы , 
милыя старушки). . . 170. 

Филимоновъ, Владимиръ Сергѣевичъ. 
170, 239, 421. 

«Филиппъ II», трагедія АльФІери. 163. 
«Философическое письмо» П. Я. Чаа

даева. 372. 
Философъ, комедія. 27, 28—29. 
Ф и л о с о ф ъ р а н н і й , ты бѣжипгь... 

(Стансы). (Я. Н . Толстому) . 49. 
Ф и л о с о ф ъ рѣзвый и піитъ.. . (Къ 

Батюшкову) . 24. 
«Финнъ», трилогія. 107, 239, 465. 
Финскій заливъ. 436. 
«Фирсъ»—см. Голицынъ, кн. Ф. Ф. 
Флоренція 459. 
Флоридовъ, Александръ Александро

вичъ. 9. 
ФОНЪ-ФОКЪ, Максимъ Яковлевичъ. 160, 

161, 173, 174, 217, 241, 250. 
Фонвизинъ. 204, 230. 
Фонвизинъ, М. А., декабристъ. 488. 
Фонтанка. 46. 
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Фонтану Б а х ч и с а р а й с к а г о дворца . 
68, 69. 

Фотій, архимандритъ. 63, 414. 
ФранкФуртскій журналъ. 307. 
Ф р а н ц у з с к і е ж у р н а л ы и з в ѣ щ а ю т ъ 

насъ.. . — см. О З а п и с к а х ъ Сам
сона . 

Ф р а н ц у з с к і ѳ критики имѣютъ с в о е 
понятіе. . . — см. Объ А. Ш е н ь е , 
какъ классикѣ. 

Ф р а н ц у з с к і я комѳдійки-импрови-
зац іи . 484. 

Ф р а н ц у з с к и х ъ р и ѳ м а ч ѳ й с у р о в ы й 
с у д і я 298. 

Фредериксъ, баронесса С. 412. 
Фрейлины Павловскія. 47. 
Фролова-Багрѣева, Елизавета Михай

ловна. 420. 
Фроловъ, С. С. 24. 
Фуксъ, Александра Андреевна. 287, 298, 

299, 320, 321, 339, 352, 360, 419. 
Фуксъ, Карлъ Ѳеодоровичъ. 287, 417. 
Фурштадтская улица, въ Петербургѣ. 

264. 
Фуссъ, П. Н. 26, 27, 28, 29. 

X. 
Х а в р о н і о с ъ ! ругатель з а к о с н ѣ -

л ы й . . . (На М. Т. Качѳновскаго) . 
6 2 . 

Халинпа, Иванъ Николаевичъ. 75. . 
Харьковъ. 170, 328, 429, 454. 
Хвицкій. Н. П. 380. 
Хвостова, А. П. 63, 419. 
Хвостовъ, г р а Ф ъ Димитрій Ивановичъ. 

44, 106, 255, 264, 267, 299, 344, 451. 
Хвощинская, С. М. 24. 
Херсонскій уѣздъ. 98, 446. 
Херсонская губернія. 446. 
Херсонъ. 18, 76. 
Хитрово, Елизавета Михайловна. 207, 

209, 212, 213, 216, 233, 236, 252, 268, 
275, 370, 373, 374, 382, 415, 461, 464, 
4G5, 466, 467. 

Хит[рово?]. 324. 
Хлюстинъ, Семенъ Семеновичъ. 351, 

360, 416. 

Хмѣльницкій, Николай Ивановичъ. 237, 
417. 

Х о в а н с к о й , княжнѣ — см. Т ы б о 
гоматерь, нѣтъ с о м н ѣ н ь я . . . 

Хозревъ-Мирза. 189. 
Хозяйственный департаментъ — см. Де

партаментъ хозяйственныхъ и счет-
ныхъ дѣлъ министерства иностран
ныхъ дѣлъ. 

Х о л о п ъ вѣнчаннаго с о л д а т а . . . 
(На А . С. Стурдзу) . 53, 442. 

«Холостой выстрѣлъ». 296. 
Хомяковъ, Алексѣй Степановичъ. 142, 

185, 352, 353, 359, 421, 480. 
Хотинъ, гор. 144, 152. 
Х о т ь , в п р о ч ѳ м ъ , онъ поэтъ и з р я д 

ный. . . 72. 
«Хоть надъ поэмою и долго ты кор

пишь»..., эпиграмма, приписываемая 
бар. А. А. Дельвигу. 62. 

Х о т ь тяжело п о д ч а с ъ въ н е й 
б р е м я . . . — см. Тѳлѣга жизни. 

Хотѣлъ издать Лшурговы законы... 
(На Николая I), приписыв. Пушкину, 
147. 

Х о т ѣ л ъ я д у ш у о с в ѣ ж и т ь . . . 201. 
458, 468. 

Х о т я с т и ш к и н а и м е н и н ы . . . (Къ 
имѳнинницѣ) . (Аннѣ Н . Вульфъ). 
112. 

Х о ч у я завтра у м е р е т ь . . . — см. М о е 
з а в ѣ щ а н і ѳ друзьямъ. 

Храповицкій, Александръ Васильевичъ. 
278. 

Христосъ. 29, 66, 83, 222, 486. 
Х р и с т о с ъ в о с к р ѳ с ъ , м о я Ревекка. . . 

(Еврѳйкѣ). 66, 83. 
Х р и с т о с ъ в о с к р ѳ с ъ , п и т о м ѳ ц ъ 

Ф е б а ! . . (Жѳланіѳ) . 29. 
Х р о м и д ъ въ т е б я в д ю б д ѳ н ъ . . . —см. 

Д і о н ѳ я . 
Х р о н о л о г і я «Евгѳнія Онѣгина». 

221. 
Х у д о ж н и к у . (С. И. Гальбергу) . 354. 
Х у д о ж н и к ъ - в а р в а р ъ кистью с о н 

ной. . . — см. В о з р о ж д ѳ н і ѳ . 
Хункеръ су, рѣка. 190. 
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ц . 
Царское Село. 41, 42, 47, 200, 228, 239, 

240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 
248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 
308, 310, 378, 429, 461, 464, 465, 466. 

Ц а р с к о с е л ь с к а я с т а т у я . 228,461. 
Царскосельскій лицей—см. Лицей Цар-

скосельскій. 
Ц а р ь н е имѣѳтъ дѣтѳй.,.—см. П р о 

г р а м м а сказки о ц а р ѣ Салтанѣ. 
Ц а р ь Никита . 82. 
Ц а р ь увидѣлъ п р ѳ д ъ с о б о ю . . . 298. 
Цвѣтокъ. 181. 
Цвѣты п о с л ѣ д н і ѳ милѣй.. . — см. В ъ 

альбомъ П. А . Осиповой. (По-
слѣдніѳ цвѣты. 

Ц е н з о р у , п о с д а н і я . 84, 86, 104. 
Цензурный комитетъ. 229, 350, 370,391, 

462, 463, 472, 473, 474, 475, 476, 481, 
482, 483. 

Циклеръ, И. И. 14. 
Циклопъ. 202. 
Цывильскъ. 13. 
«Цыгане, поэма А. С. Пушкина», дра

матическое представленіе. 266. 
„Цыганъ", романъ въ прозѣ. 23. 
Цыганы. (Надъ д ѣ с и с т ы м и брега

ми)... 218. 
Цыганы. 93, 104, 107, 108, 117, 133, 

134, 137, 145, 151, 157, 158, 266, 448, 
454. 

Цѣнитѳль у м с т в ѳ н н ы х ъ т в о р ѳ н і й 
исполинскихъ. . . 298. 

Цѣпной мостъ, у Лѣтняго сада въ Пе
тербург . 388. 

ч. 
Ч а а д а е в у , П . Я : 

В ъ с т р а н ѣ , гдѣ я з а б ы л ъ . . . 66. 
К ъ ч е м у х о л о д н ы я с о м н ѣ н ь я . . . 

58. 
Л ю б в и , надежды, г о р д о й славы... 

42. 
см. К ъ п о р т р е т у Ч а а д а е в а . 

Чаадаевъ, Петръ Яковлевичъ. 7, 39, 42, 
58, 62, 66, 72, 75, 145, 186, 233, 242, 

244, 252, 270, 359, 372, 420, 465, 466, 
476, 483. 

Ч а с т о , ч а с т о я бѳсѣдовалъ. . .—см. 
Бова. 

Чацкая, Вѣра. 231. 
Чебышевъ, Александръ Александро

вичъ. 478. 
Ч е р ѳ п ъ . 159, 163. 
Черна какъ галка..., приписыв. Пушкину. 

158. 
Черная рѣчка. 282, 283, 335, 336. 
Ч е р н а я шаль. 60, 65. 
Чернецовъ, Г. Г. 468. 
«Чернецъ», поэма И. И. Козлова. 118. 
Черниговъ. 13, 18, 102. 
Черное море. 57, 59, 101. 
Чернь, городъ. 174. 
Чернь. (Ямбъ). 181, 263, 456. 
Чернышевъ, граФъ Александръ Ива

новичъ. 277, 278, 279, 280, 353, 410, 
420. 

Ч е р н ы й в о р о н ъ выбиралъ б ѣ д у ю 
л е б е д у ш к у . . . 110,129. 

Черняевъ, Н. И. 109. 
Чертковъ. 206. 
Чертковъ, А. Д. 359, 421. 
4 м а я 1 8 . . п р о и з в ѳ д ѳ н ъ я . . • 220. 
Четьи-Минеи. 348. 
Чиляевъ, Борисъ Гавриловичъ. 188,418. 
Чириковъ, Г. С. 63, 487. 
Чириковъ, С. Г. 22, 435. 
Ч и с т о т о й , п р и с л у г о й и пойломъ.. . 

— см. К о р м о м ъ , стойлами, н а д з о -
р о м ъ . . . 

Ч и с т ы й л о с н и т с я п о д ъ . . . . (Изъ 
К с ѳ н о ф а н а Кодофонскаго ) . 277. 

Читатели наши, конечно , п о -
мнятъ... — см. « В е ч е р а н а х у т о р ѣ 
близъ Диканьки». 

Чичерина, Ольга Васильевна—см. Пуш
кина, Ольга Васильевна. 

Чобанъ-кепри, мостъ. 191. 
Ч т о въ и м е н и тѳбѣ моѳмъ Р . . . (Въ 

альбомъ). 184. 
Ч т о д р у ж б а ? Л ѳ г к і й пылъ п о -

хмѣлья. . .—см. Д р у ж б а . 
(Что же?) Б у д ѳ т ъ ли вино? . . . (Л. С. 

П у ш к и н у ) . 109. 
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Ч т о ж е с у х о въ ч а ш ѣ д н о ? . . . (Изъ 
А н а к р е о н а . Ода Ь Ѵ П ) . 326. 

Ч т о жъ н о в а г о ? . . . — см. Л ю б о п ы т 
ный. 

Ч т о козырь? — Ч е р в и . — М н ѣ х о 
д и т ь . . . 73. 

Ч т о можѳмъ н а с к о р о с т и х а м и 
молвить е й ? . . . — см. К. А . Б . 

Ч т о нынѣ называется М а л о р о с 
сия?. . .—см. П р о г р а м м а п о и с т о -
р і и М а л о р о с с і и . 

Что свѣтъ зари..., приписыв. Пуш
кину. 82. 

Ч т о смолкнулъ в ѳ с ѳ л і я г д а с ъ ? . . . — 
см. В а к х и ч е с к а я п ѣ с н я . 

Что съ тобой, скажи мнѣ братецъ..., 
приписыв. Пушкину. 130, 451. 

Ч т о такое п о т о м с т в е н н о е дворян
ство? . . . (Программы с т а т е й о 
дворянствѣ). 258. 

[Что ты, дѣвица, г р у с т н а . . . ] . 438. 
Чугуевъ, городъ. 238. 
Ч у г у н ъ Кагульскій , ты свящѳнъ. . . 

73. 
Ч у д е с н ы й Ангѳлъ, (Геній) мой.. . 437. 
Ч у д е с н ы й ж р ѳ б і й с о в е р ш и л с я . . . — 

см. Н а п о л е о н ъ . 
Чудовъ дворецъ. 453. 
Чума (въ Арзрумѣ). 193. 
Чья мысль в о с т о р г о м ъ у г а д а л а . . . 

—см. Н е д о к о н ч е н н а я картина . 
Чѣмъ ч а щ е п р а з д н у ѳ т ъ Л и ц е й . . . 

254. 

ш . 
Шабо. 71. 
Шаево, село. 93,170. 
Шаликовъ, князь Петръ Ивановичъ. 

85, 130, 147, 201, 418. 
Ш а л о с т ь . (Румяный критикъ м о й , 

насмѣшникъ толстопузый). . . 221. 
Ш а л у н ъ , увѣнчанный Эратой и 

В е н е р о й . . . (А. А . Ш и ш к о в у ) . 32. 
Шаппъ, аббатъ. 477. 
Шатобріанъ. 379. 
Шаховской, князь Александръ Але-

ксандровичъ. 26, 28, 417. 

Ш а й л о к ъ , А н д ж ѳ л о и Фальстафъ 
Ш е к с п и р а . 293. 

Швейковскій. 69. 
Швейцарія. 97. 
ІПебергъ, Христина — см. Ганибалъ, 

Христина. 
Шевыревъ, Степанъ Петровичъ. 167, 

196, 210, 211, 231, 239, 245, 286, 347, 
371, 422, 457. 

«Шекспировы духи», комедія В. К. Кю
хельбекера. 128. 

Шекспиръ. 128, 199, 280, 293. 
Шенрокъ, Владимиръ Ивановичъ. 9 ,11 , 

240, 322, 356, 361. 
Шенье, А. 106, 112, 126,129, 141, 148, 

149, 150, 155, 157, 162, 163, 164, 165, 
168, 169, 170, 174, 177, 203, 204, 214, 
382, 449. 

Шереметевъ, г р а Ф ъ Сергѣй Димитріе-
вичъ. 8, 10, 51, 171. 

Шереметевъ, Ѳ. И. 13. 
Шернваль, А. К.—см. Карамзина, А. К. 
Шернваль, Э, К.—см. Мусина-Пушкина, 

графиня Э. К. 
Шершовъ, Леонидъ Ивановичъ. 4. 
Шестериковъ, Петръ Степановичъ. 4. 
Ш е с т н а д ц а т ь лѣтъ, н е в и н н о е сми

ренье.. . (Изъ Гавриліады). 83. 
„ Ш е с т о г о . Былъ у В . н а балѣ". . . 

(Отрывокъ изъ А л ь б о м а Онѣ-
гина). 175. 

Шейнъ, Павелъ Васильевичъ. 48, 129. 
Шиллеръ. 33. 
Шиллингъ, баронъ С. Р. 49, 439. 
Шимановская, Марія, піанистка. 153, 

168. 
Ширинскій-Шихматовъ, князь С. А. 25, 

26, 414. 
Шишкова, Екатерина. 279, 282. 
А . А . Ш и ш к о в у . ( Ш а л у н ъ , у в ѣ н -

ч а н н ы й Эратой и Венерой) . . . 32. 
Ш и ш к о в у . 432. 
Шишковъ, Александръ Ардаліоновичъ. 

32, 93, 253, 275, 279, 282, 432, 467. 
Шишковъ, Александръ Семеновичъ. 26, 

161, 274, 415. 
Шкуринъ, А. С. 173. 

I Ш д ѳ ц е р ъ — в в ѳ д . . . . (Замѣтка). 276. 
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Шляпкинъ, Илья Александровичъ. 3,11, 
37, 62,130,146,163,178,187, 192, 201, 
203, 232, 265, 275, 282, 283, 290, 302, 
308, 326, 332, 333, 334, 337, 340, 341, 
344, 345, 346, 362, 363, 369, 372, 382, 
451, 478. 

Ш о т л а н д с к а я пѣсня. 182. 
Ш т а б с ъ - к а п и т а н у , Г ѳ т ѳ , Г р ѳ ю . . . 

(В. А . Жуковскому) . 36, 436. 
Штейнгейль, баронъ Владимиръ Ива

новичъ. 451. 
Шуваловъ. 332. 
Шуваловъ, граФъ А. П. 301. 
Шулаверъ-чай, рѣка. 189. 
Шульгинъ 2-ой, генералъ-маіоръ, мо

сковски оберъ-полиціймейстеръ. 148, 
149, 150. 

Ш у м и т ъ кустарникъ. . . 129. 
Ш у т о ч н ы е с т и х и . 435. 

Щ . 
Щегловъ, Иванъ Леонтьевичъ. 410. 
Щеголевъ, Павелъ Елисѣевичъ. 5 , 71, 

74, 75, 148, 149, 150, 163, 187, 192, 
214, 224, 231, 232, 239, 282, 297, 326, 
363, 440, 467. 

Щепкинъ, Михаилъ Семеновичъ. 185, 
266, 359, 360, 361, 422. 

Щербинина. 464. 
Щ е р б и н и н у — с м . К ъ Щ е р б и н и н у . 
Щербининъ, Михаилъ Андреевичъ. 47. 
Щербининъ, Михаилъ Павловичъ. 426. 

э. 
Эвдѳга. (Изъ поэмы Парни) . 24. 
Эгѳльстрому, П. И. — см. П о с л а н і ѳ 

П. И. Эгѳдьстрому. 
Эгельстромъ, Павелъ Ивановичъ. 181. 
«Эда», поэма Боратынскаго. 132. 
Эдлингъ, граФиня Роксандра Скарла-

товна. 403, 408, 416. 
Экзекуторъ министерства иностран

ныхъ дѣлъ. 800, 390. 
Экспромптъ кн. П. А . В я з е м с к о м у . 

(Ужель ты измѣнидъ) . . . 38. 
Экспромптъ н а А . 33. 

Экспромптъ. (Я д р у ж б о й п д а м ѳ -
н ѣ ю ) . . . 38. 

E x u n g u e l e o n e m . (Недавно я с т и 
х а м и какъ-то свистнудъ.. .) 120. 

Элѳгія. (Бѳзумныхъ дѣтъ у г а с ш е е 
в е с е л ь е ) . . . 219. 

Элѳгія. (Опять я вашъ, о ю н ы е 
д р у з ь я . . . ) 32. 

Эдегія. (Подъ н ѳ б о м ъ голубымъ 
с т р а н ы с в о е й р о д н о й ) . . . 130. 

Элѳгія. (Простишь ли мнѣ р ѳ в н и -
выя м е ч т ы . . . ) 89, 94. 

Элѳгія. (Счастливь, кто въ с т р а с т и 
самъ с ѳ б ѣ . . . ) 31. 

Элѳгія. (Увы, зачѣмъ о н а бли-
с т а ѳ т ъ . . . ) 58, 64. 

Элѳгія. (Умолкну с к о р о я ) . . . (Кня-
гинѣ М. А . Голицыной). 69. 

Элѳгія. (Я видѣлъ с м е р т ь . . . ) 82, 87. 
Эдѳгія. (Я думадъ , что любовь п о 

гасла н а в с е г д а . . . ) 31. 
Элегическій отрывокъ. (Поѣдѳмъ, 

я г о т о в ь ) . . . 200. 
Эллада. 485. 
Эльвина, милый д р у г ъ . . . (Къ ней). 

32. 
Эльмптъ, граФиня М. 412. 
Эмерсонъ. 19. 
В . В . Энгельгардту. (Я у с к о л ь з 

н у лъ отъ Э с к у л а п а . . . ) 46. 
Эягельгардтъ, Василій Васильевичъ. 46, 

294, 385, 414. 
Энгельгардтъ, Егоръ Антоновичъ. 29, 

30, 35, 36, 422, 434. 
Энциклопедическій словарь Плюшара. 

304. 
Эпиграмма. (Повѣрь мнѣ, быть т ѳ -

бѣ П а н г л о с с о м ъ ) . . . 74, 83. 
Эпиграммы — см. 

Н а Алѳкрандра I , 
» А р а к ч е е в а , 
» А . С. Б и р у к о в а и А . И. К р а -

с о в с к а г о , 
» Б у л г а р и н а , 
» г р . М. С. В о р о н ц о в а , 
» Ѳ. Н . Глинку, 
» Н . И . Гнѣдича, 
» А . А . Давыдову, 
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Н а кн. М. А . Д о н д у к о в а « К о р -
сакова, 

» В . А . Ж у к о в с к а г о , 
» М. Т. К а ч ѳ н о в с к а г о , 
» А . М. К о л о с о в у , 
» В . К. К ю х е л ь б е к е р а , 
» А. Н . Муравьева , 
» Н . И. Н а д ѳ ж д и н а , 
» Н ѳ в ѣ д о м с к а г о , 
» о д е с с к и х ъ д а м ъ , 
» В . И. П а н а е в а , 
» « П о л я р н у ю Звѣзду» («На

п р а с н о а х н у л а Европа».. .) , 
» п о э м у князя С. А. Ш и -

р и н с к а г о - Ш и х м а т о в а , 
» Е . Н . П у ч к о в у , 
» самого с е б я , 
» с в о и х ъ р о д н ы х ъ («Охъ, те

тенька! Охъ, Анна Львов
на»....), 

» А. С. С т у р д з у , 
» Д . П . С ѣ в ѳ р и н а , 
» Татьяну (Ларину) , 
» гр . Ѳ. И. Толстого , 
» гр . Д . И. Х в о с т о в а . 

Мадригалъ. (Нѣтъ н и въ чемъ 
вамъ благодати. . ) 

Повѣрь мнѣ, быть тѳбѣ П а н -
г л о с с о м ъ . . . 

П о л и т и ч ѳ с к і я эпиграммы 1 8 1 9 -
1820 г.г. 

Приписываемый Пушкину — см. 
На Б. А. фонъ-Адеркаса, 
» Александра I, 
» А, А. Башилова, 
» Бороздина [Бороздну?], 
» Булгарина, 
ю Н И. Гнѣдича, 
» кн. А. Н. Голгщына, 
» А. А. Давыдову, 
» Н. М. Карамзина, 
» Мороза, 
» А. Н. Муравьева, 
» Николая I, 
» гр. А. А. Орлову-Чесменскую, 
» Н. А. Полевою, 
» Н. А. гі К. А. Полевыхъ, 
» JL С. Пушкина, 

На пьяницу-приказчика, 
» гр. А. К. Разумовскаго, 

. » Н. С. Семенову, 
» Фотгя, 
» гр. Д. И. Хвостова. 

Эпилогъ къ «Кавказскому П л ѣ н -
нику.. . 67. 

Эпилогъ къ « Р у с л а н у и Людмилѣ». 
56. 

Эпитафія(и). 
Волконскому, князю А. Н . (Въ 

с і я н і и и въ радостномъпокоѣ) . . . 
163. 

Голицыну, князю А . Н . (Отрад-
нымъ ангѳломъ н а з е м л ю ты 
я в и л с я ) . . . 92. 

М о я э п и т а ф і я . 28. 
Не памятнгікъ, а диво... приписыв. 

Пушкину. 139, 452. 
Эристовъ, князь ДимитріЙ Александро

вичъ. 374, 421. 
Эрминія (Нёгтіпіе). 216, 310. 
Эрмитажъ. 263. 
Эскулапъ. 46. 
Эсѳирь. 44. 
Э х о . 248. 
Э х о , без сонная нимфа, скиталась 

п о б р е г у П ѳ н ѳ я . . . — см. Р и е м а . 
ЭйхФельдтъ, Марія Егоровна. 72. 
Эйхфѳльдтъ, М. Е. (Ни блѳскъ у м а , 

н и стройность платья . . . ) . 72. 

ю . 
Ювеналъ. 482. 
Ю д и н у , П . М. — см. П о с л а н і ѳ къ 

П . М. Ю д и н у . 
Юдинъ, А. 482. 
Юдинъ, П. М. 28, 36, 419. 
Юдиеь . (Когда владыка А с с и р і й -

скій). • . 345. 
ЮзеФОвичъ, М. В. 192, 428. 
Юлія. 65. 
Юлія, героиня Шекспира. 199. 
Ю н о ш а , полный красы, н а п р я -

жѳнья, у с и л і я ч у ж д ы й . . .—см. Н а 
с т а т у ю мальчика, и г р а ю щ а г о въ 
свайку. 
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Ю н о ш а , с к р о м н о пируй. . . 331. 
Ю н о ш а трижды шагнулъ, накло

нился . . .—см. Н а с т а т у ю мальчи
ка, и г р а ю щ а г о въ бабкЬ. 

Ю н о ш у , горько рыдая , ревнивая 
дѣва бранила. . . 331. 

ЮрзуФъ. 57, 58, 59, 64, 73, 4S4. 
«Юрій Милославскій». 203, 204. 
Ю р ь е в у , Ѳ. Ф.: 

З д о р о в о , Юрьѳвъ—именинникъ.. . 
48. 

Л ю б и м ѳ ц ъ в ѣ т р ѳ н ы х ъ Л а и с ъ . . . 
4 2 . 

ІОрьевъ, Ѳеодоръ Филииповичъ. 7, 42, 
48, 421. 

Юсуиовъ, князь Николай Борисовичъ. 
230, 244. 

Юшкова, А. II.—см. Зонтагъ, А. И. 

Я. 
Яблоновскій, А. 192. 
Я былъ свидѣтѳлемъ златой твоей 

в е с н ы . . . 129. 
Я васъ любилъ; любовь еще , быть 

м о ж е т ъ . . . 184. 
Я васъ л ю б л ю , х о т ь и б ѣ ш у с ь . . . — 

см. П р и з н а н і е . (А. И. Осиповой) . 
Я васъ узналъ, о м о й о р а к у л ъ . . .— 

см. Отвѣтъ. (Ек. Н . Ушаковой) . 
Я видѣлъ А з і и безплодныѳ п р е -

д ѣ л ы . . . 62. 
Я видѣлъ васъ, я и х ъ ч и т а л ъ . . . 

(Е. А. Тимашевой) . 142. 
Я видѣлѣ с м е р т ь . . . (Элѳгія). 32, 87. 
Я вкругъ Стурдзы х о ж у . . . (На 

А. С. Стурдзу) . 48. 
Я в о з м у ж а л ъ . . . И д н е й м о и х ъ 

взволнованный п о т о к ъ . . . 379. 
Я в ѣ р ю : я любимъ; для с е р д ц а 

н у ж н о в ѣ р и т ь . . . — см. Д о р и д ѣ . 
Я говорилъ п р е д ъ х л а д н о ю тол

п о й . . . 85. 
Я говорилъ т ѳ б ѣ : с т р а ш и с я дѣвы 

м и л о й ! . . . — см. Дѣва. 
Я д р у ж б о й п л а м ѳ н ѣ ю . . . (Экспро

мптъ). 38. 

Я думалъ, с е р д ц е п о з а б ы л о . . . 347, 
472. 

Я думалъ, что любовь п о г а с л а н а 
всегда . . . (Элегія). 31. 

Я ждалъ тебя, Р о г д а й . . . 77. 
Я ж д у о б ѣ щ а н н о й т е т р а д и . . (Е. А . 

Боратынскому) . 80. 
Язвительный поэтъ, острякъ замы

с л о в а т ы й . . . (Кн. П. А. В я з е м 
скому) . 85. 

Я здѣсь, И н ѳ з и л ь я . . . 225. 
Я з н а ю к р а й . . . 455. 
Я знаю, Лидинька, м о й д р у г ъ . . . — 

см. П л а т о н и ч е с к а я любовь. 
Языково, село. 288, 289. 
Языкову, Н . М.: 

Издревле сладостный с о ю з ъ . . . 
104. 

Къ тебѣ с б и р а л с я я д а в н о . . . 
157. 

Языковъ! К т о тебѣ в н у ш и л ъ . . . 
161. 

Языковъ, Александръ Михайловичъ. 
146, 157, 163, 165, 168, 178, 180, 190, 
224, 236, 253, 255, 258, 262, 267, 269, 
273, 288, 289, 293, 296, 299, 300, 320, 
327, 350, 395, 406, 410, 445, 448, 449, 
452, 453. 

Языковъ, А. П. 394. 
Языковъ, Д. И. 226, 227, 417. 
Языковъ! К т о тебѣ в н у ш и л ъ . . . 

(Н. М. Языкову). 161. 
Языковъ, Николай Михайловичъ. 103, 

104, 137, 138, 143, 146, 147, 155, 157, 
161, 163, 165, 166, 163, 178, 180, 184, 
211, 216, 218, 219, 224, 231, 235, 236, 
253, 256, 258, 262, 267, 271, 288, 289, 
290, 291, 293, 320, 353, 356, 363, 395, 
403, 417, 445, 448, 449, 452, 455, 457, 
466, 473, 480, 483. 

Языковъ, Петръ Михайловичъ. 288, 
289, 453. 

Языкъ и умъ теряя р а з о м ъ . . . — см. 
Циклопъ. 

Якимовъ, В. 263, 280. 
Яковлеву , М. Л . (Смирдинъ м е н я 

въ б ѣ д у п о в ѳ р г ъ ) . . . 245. 
Яковлевъ, Василій Андреевичъ. 11. 
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Яковлевъ, Иванъ Алексѣевичъ. 200, 
365. 

Яковлевъ, Михаилъ Лукьяновичъ. 23, 
244, 245, 246, 315, 317, 319, 321, 340, 
371, 374, 375, 381, 402, 424, 470, 471. 

Яковлевъ, Павелъ Лукьяновичъ. 153, 
454, 471. 

Якубовичъ, Л . 390. 
Якушкинъ, Вячеславъ Евгеньевича 2, 

5, 11, 38, 45, 51, 52, 58, 59, 64, 72, 84, 
85, 90, 112, 129, 130, 159, 162, 187, 
189, 220, 231, 232, 243, 429, 434, 439, 
440, 442, 478, 487. 

Якушкинъ, Иванъ Димитріевичъ. 59, 
63, 420, 443. 

Я Л и л у с л у ш а д ъ у к л а в и р а . . . — 
см. Слово милой. 

Я л ю б л ю в ѳ ч ѳ р н і й п и р ъ . . . — см. 
В е с е л ы й пиръ. 

Я мало жилъ и н а с л а ж д а л с я мало.. . 
50, 436. . 

Ямбъ. (Чернь). 181, 456 
Я н а ч и н а ю помнить с е б я . . . — см. 

Р у с с к і й Пѳламъ. 
Я н а ч и н а ю с е б я п о м н и т ь . . . — см. 

З а п и с к и П. В . Н а щ о к и н а . 
Я не видалъ нѳгоднѣй с м ѣ с и . . . 

72. 
Я н е л ю б л ю альбомовъ м о д н ы х ъ . . . 

(И. В . Оленину). 181. 
Я не принадлежу къ ч и с л у . . .—см. 

Нѣсколько словъ о мизинцѣ г. 
Б у л г а р и н а и о п р о ч е м ъ . 

Я не рожденъ святыню славосло
вить . . . (Начало п е р в о й п ѣ с н и 
«Дѣвственницы». Изъ Вольтера). 
127. 

«Я не сержусь наѣдкій твой упрекъ»..., 
посланіе П. А. Плетнева Пушкину. 
82. 

Янишъ, К. К. — см. Павлова, К. К. 
Янчукъ, Н. А. 482. 

Я памятникъ с е б ѣ воздвигъ н е 
р у к о т в о р н ы й . . . 368. 

Я п е р ежи лъ с в о и ж е л а н ь я . . . 64. 
Я плѣненъ, я очаровапъ..., приписыв. 

Пушкину. 209, 462. 
Я п о м н ю дѣву . . . 463. 
Я п о м н ю ч у д н о е мгновенье . . . (Къ 

А. П . Кернъ) . 121, 151, 451. 
Я посѣтилъ твою м о г и л у . . . (Pro

logue) . 451. 
«Я прежде вольность проповѣдалъ»... 

(На Пушкина), эпиграмма А. Ѳ. Воей
кова. 167. 

Ярополецъ. 284, 285, 293, 307, 320. 
Ярославцевъ, А. К. 469. 
Яръ, ресторанъ. 235, 236. 
Я с л у ш а ю тебя и с ѳ р д ц ѳ м ъ мо

лодою. .. 73. 
Яссы. 64, 65, 70. 
Я ускользнулъ отъ Э с к у л а п а . . . 

(В. В . Энгельгардту). 46. 
Я ѣхалъ къ вамъ: живые с н ы . . . 

(Примѣты). 184. 
Я ѣхалъ съ В . изъ П.б (Замѣтка 

о Дельвигѣ). 470. 

ѳ . 
Ѳаддей роди Ивсша.. . (На Булгарина), 

приписывается Пушкину. 216. 
Ѳедоровъ, Борисъ Михайловичъ. 152, 

254. 
Ѳемида. 85. 
Ѳемистоклъ. 486. 
Ѳеодосія. 57, 59, 484. 
Ѳеонъ. 276. 
ѲеоФилактъ Косичкинъ. 248, 253. 
аѲракійскія элегіи, с т и х о т в о р е н і я 

В и к т о р а Теплякова». 369. 

* * * - см. Къ***. 
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Предисловіс 1— 5 
Введеніе 6 — 1 1 , 430—4:*. I 
1146 г 12 
1598 г 13 
1613 г. 13 
1 6 2 4 г 13 
1638 г 13 
1660 г 13 
1692 г 13 
1697 г ' 1 4 
1698 г . 14 
1705 г 14 
1707 г 14 
1716 г 14 
1717 г 14 
1723 г 15 
1727 г 15 
1728 г 15 
1729 г 15 
1730 г 1 5 — 1 6 
1731 г 16 
1732 г 16 
1736 г 16 
1741 г 16 
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1742 г 1 6 

1744 г 1 6 

1745 г 1 7 

1753 г 1 7 

1754 г 1 7 

1762 г 1 7 

1765 г 1 7 

1770 г I 7 

1771 г 18 
1775 г 18 
1776 г 18 
1778 г 18 
1781 г 18 
1 7 8 3 г 18 
1790 г 18 
1796 г 1 ° 
1 7 9 7 г * 19 
1799 г 19 
1801 г 19 
1802 г 19 
1805 г 1 9 - 2 0 
1806 г 20 
1807 г 20 
1810 г 20 
1811 г 2 0 — 2 1 , 4S4 
1812 г 2 1 — 2 2 , 4 8 4 
1813 г 2 2 - 2 3 
1814 г 2 3 — 2 5 , 4 3 1 — 4 3 3 , 4 8 4 
1815 г 2 5 - 2 8 , 4 3 1 — 4 3 3 
1816 г 2 8 — 3 3 , 4 3 3 
1817 г 3 3 — 3 9 , 4 3 3 — 436 
1818 г , 4 0 — 4 4 , 436 — 437 
1819 г 4 4 — 5 1 , 4 3 8 — 4 4 0 
1820 г 51 — 63 , 4 4 0 — 4 4 2 , 484 
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1821 г G3—74 , 4 4 2 - 4 4 3 , 4 8 4 — 4 8 6 
1822 г 7 4 — 8 5 , 4 4 3 — 4 4 4 , 4 8 5 , 4 8 6 
1823 г 8 6 — 9 3 , 4 4 5 
1824 г 9 3 — 1 1 0 , 4 4 5 — 4 4 8 , 4 8 6 , 4 8 7 
1825 г 1 1 1 — 1 3 0 , 4 4 8 — 4 5 1 , 487 
1826 г 1 3 0 — 1 4 7 , 4 5 1 — 4 5 3 , 4 8 7 — 4 8 8 
1827 г 1 4 7 — 1 6 6 , 4 5 4 — 4 5 5 
1828 г 1 6 7 — 1 8 3 , 4 5 5 — 4 5 6 
1829 г 1 8 3 — 2 0 2 , 4 5 7 — 4 5 9 
1830 г 2 0 2 — 2 3 2 , 4 5 9 — 4 6 4 
1831 г 2 3 2 — 2 5 9 , 4 6 4 — 4 6 6 , 4 8 8 
1832 г 2 5 9 — 2 7 6 , 4 6 6 — 4 6 8 
1833 г 2 7 6 — 2 9 8 , 4 6 8 — 4 6 9 , 4 8 8 
1834 г 2 9 8 — 3 2 6 , 4 6 9 — 4 7 0 , 4 8 8 , 4 8 9 
1835 г 3 2 6 — 3 4 8 , 4 7 0 — 4 7 2 , 4 8 8 , 489 
1836 г 3 4 9 — 3 8 0 , 4 7 2 — 4 7 8 , 4 8 8 , 489 
Разііые и неопредѣлимые годы 3 8 1 — 3 8 3 , 489 
1837 г 3 8 4 — 4 1 3 , 4 7 8 — 4 8 3 
Годы кончины современниковъ, кри-

тиковъ Пушкина, появленія со
бран^ его произведеній, откры
тий памятников! ему и п р о ч . . . . 4 1 4 — 4 2 9 

Er ra t a 4 9 0 — 4 9 2 
Указатель 4 9 3 — 5 7 4 

lib.pushkinskijdom.ru


